
Kronika ob-

ce  

Ratboř 

 

 

Pamětní kniha 



Toto počítačové zpracování Pamětní knihy a obecní kroniky obce Ratboř vzniklo v roce 2004. 

Zpracoval Jindřich Svoboda narozen dne 20. 5. 1981 v době pracovního poměru na základě absol-

ventského místa. 

 

Všechny řádky které budete číst jsou doslovné přepisy originálu knih uložených ve Státním okres-

ním archívu v Kolíně.  

 

Zpracování obsahuje přepis knih: 

1. Pamětní kniha obce Ratboř              1928 – 1949 

2. Pamětní kniha obce Ratboř  1950 – 1997 

3. Kronika obce Ratboř   1997 – dosud 

 

 

 

Dále tento dokument obsahuje digitální verzi kroniky od roku 1997 – dosud. 



Obsah:  

Úvod  

 

Historická fakta 

 

!!!Pro přechod na odkaz je, kromě kliknutí, také nutné zmáčknou klávesu 

Ctrl!!! 

 

Rok 1923 

Rok 1928 

Rok 1929 

Rok 1930 

Rok 1931 

Rok 1932 

Rok 1933 

Rok 1934 

Rok 1935 

Rok 1936 

Rok 1937 

Rok 1938 

Rok 1939 

Rok 1940 

Rok 1941 

Rok 1942 

Rok 1943 

Rok 1944 

Rok 1945 

Rok 1946 

Rok 1947 

Rok 1948 

Rok 1949 

Rok 1950 

Rok 1951 

Rok 1952 

Rok 1953 

Rok 1954 

Rok 1955 

Rok 1956 

Rok 1957 

Rok 1958 

Rok 1959 

Rok 1960 

Rok 1961 

Rok 1962 

Rok 1963 

Rok 1964 

Rok 1965 



Rok 1966 

Rok 1967 

Rok 1968 

Rok 1969 

Rok 1970 

Rok 1971 

Rok 1972 

Rok 1973 

Rok 1974 

Rok 1975 

Rok 1976 

Rok 1977 

Rok 1978 

Rok 1979 

Rok 1980 

Rok 1981 

Rok 1982 

Rok 1983 

Rok 1984 

Rok 1985 

Rok 1986 

Rok 1987 

Rok 1988 

Rok 1989 

Rok 1990 

Rok 1991 

Rok 1992 

Rok 1993 

Rok 1994 

Rok 1995 

Rok 1996 

Rok 1997 

Rok 1998 

Rok 1999 

Rok 2000 

Rok 2001 

Rok 2002 

Rok 2003 

Rok 2004 

Rok 2005 

Rok 2006 

Rok 2007 

Rok 2008 

Rok 2010 

Rok 2011 

 

  



I. 

Pamětní kniha obce Ratboř  

Kniha tato skládá se z 200 listů t. j. 400 stran. Byla pořízena v roce 1928 nákladem obce za Kč 

279,30. 

Kronikáři: 

Prvním kronikářem zvolen v zasedání obecního zastupitelstva dne 23. března 1929 Emil Říha, po-

kladník cukrovaru a obecní tajemník, Ratboř č. p. 36. 

Letopisecká komise: 

Letopiseckou komisi tvoří kromě starosty obce Roberta Mandelíka, továrníka v Ratboři, tito obča-

né: 

Karel Buchar, strojní zámečník v Ratboři, František Maňásek, fotograf v Ratboři a Josef Borovička, 

řídící učitel v Ratboři. 

RROOKK  11992233  

Ratboř, katastrální obec v okresu kolínském, vzdálená jest 6 km jižně od Kolína a rozkládá se na 

rovině, která směrem východním, jižním a severním se snižuje. 

Nejstarší budovou v obci jest zámek, bývalá tvrz. Na straně východní a severní od zámku postavený 

jsou další panské budovy – dvůr, bývalý pivovar zařízená na várky po 12 sudech, který zašel ne-

dlouho po roce 1870 a slouží nyní za obytné stavení, hospodářské a obytné budovy. Obec pak 

vznikla na východ od zámku. Z počátku byla jednotlivá stavení dosti daleko roztroušena a teprve 

koncem století devatenáctého, začátkem století dvacátého a hlavně stavebním ruchem poválečným 

splynula obec v jeden celek a rozšířila se i na jih a severovýchod od zámku. 

Náves tvoří nepravidelný trojúhelník a ozdobena jest parečkem s „Lipami Svobody“ a památníkem 

vojínů padlých ve světové válce. Asi 500 metrů od středu obce směrem severním jest cukrovar a 

nádraží. Mimo obvod obce nacházejí se samoty: mlýn Hrázský, Schodecký a Skokanovský a 

v poslední době následkem silného stavebního ruchu vznikly nové části zdejší obce na hranicích 

katastru v těsném sousedství obce Kořenice a Kbel. 

Obcí prochází okresní silnice z Kolína a ve středu obce dělí se na dvě strany a sice ke Kořenicům a 

k Suchdolu. Silnice po celé své délce v obci jest dlážděná a dostatečné široká. 

Pěkný pohled na obec jest s návrší u Suchdola. V okolí obce nalezne chodec nejeden půvabný kou-

sek krajinářský zvláště u mlýna Schodeckého, Skokanovské, v „Jordáně“ a v „Bažantnici“. 

Obec Ratboř leží 314m nad hladinou mořskou. 

V Ratboři jest 78 popisných čísel, z nichž některé pod jedním číslem zahrnují i více obytných bu-

dov, takže jest zde celkem 92 obytných budov, jichž majiteli jsou: 

č. p. 1. - zámek - Velkostatek Ratboř, Robert, Otto a Ervín  

                    Mandelíkovi 

č. p. 1 a.) - byty dejmk. - — ׀׀ — 

č. p. 2. - u továrny - — ׀׀ — 

č. p. 2 a.) - stará kavárna - — ׀׀ — 

č. p. 3. - kanceláře - — ׀׀ — 



č. p. 3 a.) - byty dejmk. - — ׀׀ — 

č. p. 3 b.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 3 c.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 3 d.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 3 e.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 4. - — ׀׀ — - Sochová Rozalie 

č. p. 5. - — ׀׀ — - Honejsek Stanislav a Růžena 

č. p. 6. - — ׀׀ — - Šulc Antonín a Anna 

č. p. 7. - továrna - Cukrovar Ratboř 

č. p. 7 a.) - kanceláře - — ׀׀ — 

č. p. 7 b.) - úřed. byty - — ׀׀ — 

č. p. 7 c.)  - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 7 d.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 7 e.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 8.    Stehlík Josef a Emilie 

č. p. 8 a.)    — ׀׀ — 

č. p. 9.    Brázda Antonín a Marie 

č. p. 10.    Hovorka Jan a Anna 

č. p. 11.    Klofáček Fr. a Marie 

č. p. 12.    Harnach Josef a Josefa 

č. p. 13. - mlýn Hrázský - Velkostatek Ratboř 

č. p. 14. - mlýn Schodecký - Švarc Josef a Kateřina 

č. p. 15. - mlýn Skokanovský - Velkostatek Ratboř 

č. p. 16.    Bajer Josef a Anna 

č. p. 17.    Jiruš Alois a Marie 

č. p. 18.    Žibřid Jan a Božena 

č. p. 19. - dejmk. byty - Velkostatek Ratboř 

č. p. 20.    Bohuňovská Marie 

č. p. 20 a.)    Zelinka Václav a Marie 

č. p. 21. - obecní dům - Obec Ratboř 

č. p. 22.    MUDr. Vladimír Karger 

č. p. 23.    Pospíšilová Barbora 

č. p. 24.    Fara Ratboř 

č. p. 25.    Vokáček Alois a Barbora 

č. p. 26.    Plaček Antonín a Marie 

č. p. 27. - dejmk. byty - Cukrovar Ratboř 

č. p. 28.    Rameš Oldřich a Marie 

č. p. 29.    Béza Josef a Marie 

č. p. 30. - nádraží - Místní dráha Kolín – Čerčany 

č. p. 31. - kantina - Cukrovar Ratboř 

č. p. 31 a.) - sokolovna - Tel. jednota „Sokol“ Ratboř 

č. p. 32. - dejmk. byty - Velkostatek Ratboř 

č. p. 33. - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 33 a.) - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 34. - — ׀׀ — - Cukrovar Ratboř 



č. p. 35.    Kučera Alois a Anna 

č. p. 36. - dejmk. byty - Cukrovar Ratboř 

č. p. 37.    Richtr Alois a Aloisie 

č. p. 38.    Mokrý Josef a Anna 

č. p. 39. - zahradník - Velkostatek Ratboř 

č. p. 40. - villa - — ׀׀ — 

č. p. 41.    Brázda Antonín a Marie 

č. p. 42.    Franc Bohuslav a Barbora 

č. p. 43. - dejmk. byty - Velkostatek Ratboř 

č. p. 44.    Buchar Karel a Terezie 

č. p. 45.    Kaislerová Josefa 

č. p. 46. - dejmk. byty - Curkovar Ratboř 

č. p. 47. - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 48.    Družstvo pro šíření lidového blahobytu, zvláště na stav-

bu rod. domků v Kolíně a okolí 

č. p. 49.    — ׀׀ — 

č. p. 50.    Sklenařík Josef a Františka 

č. p. 51.    Hron František a Marie 

č. p. 52.    Zelinka Josef a Marie 

č. p. 53.    Jíša František a Božena 

č. p. 54.    Buchta Antonín a Marie 

č. p. 55.    Januška Josef a Barbora 

č. p. 56.    Herel Antonín a Antonie 

č. p. 57.    Ladra Václav a Emilie 

č. p. 58.    Štěpánek František a Pavla 

č. p. 59.    Jeřábek Alois a Emilie 

č. p. 60.    Socha Rudolf a Božena 

č. p. 61.    Lázňovský Josef a Anna 

č. p. 62.    Siřínek Josef a Marie 

č. p. 63.    Bajer Josef a Marie 

č. p. 64. - škola - Místní školní rada 

č. p. 65. - — ׀׀ — - — ׀׀ — 

č. p. 66.    Cukr Alois a Anna 

č. p. 67.    Jankovský František a Božena 

č. p. 68.    Vokoun Josef a Emilie 

č. p. 69.    Beneš Josef a Aloisie 

č. p. 70.    Kubelka Václav a Anna 

č. p. 71.    Trekoval Otakar a Marie 

č. p. 72.    Špinka Josef a Anežka 

č. p. 73.    Klempl Jan a Marie 

č. p. 74.    Landa Antonín a Emilie 

č. p. 75.    Prchal František a Marie 

č. p. 76.    Kozelka Jan a Marie 

č. p. 77.    Kozelka Josef a Emilie 

č. p. 78.    Ježek Karel a Cecilie 

 



Vzrůst obce zřejmý jest z následujících čísel: roku 1785 čítala Ratboř 21 čísel, roku 1840 bylo zde 

26 čísel a 205 duší, roku 1857 bylo 27 čísel a 269 duší, roku 1880 čítalo se však již 318 obyvatel 

v 27 domech, roku 1890 čítá obec 29 domů se 355 obyvateli, roku 1910 bylo 37 čísel popisných  

422 obyvatel, roku 1914 bylo 42 čísel a 446 obyvatel, roku 1928 bylo 78 čísel popisných a 571 

obyvatel. 

Celková výměra pozemků v katastrální obci Ratboř jest 285 ha a 83 m
2
, či-li 496 jiter a 12,18 sáhů. 

Čistý katastrální výnos všech pozemků jest Kč 17 631,86. 

Z celkové výměry pozemků jest: 

rolí 213 ha 79 a 98 m
²
 

luk   10 ha 07 a 95 m
²
 

zahrad   13 ha 27 a 61 m
²
 

lesů     4 ha 83 a 94 m
²
 

rybníků     8 ha 68 a 72 m
²
 

potoků     2 ha 03 a 05 m
²
 

pastvin   14 ha 10 a 77 m
²
 

půdy neplodné             33 a 29 m
²
 

veřejného statku:  

chodníky a náves 
            31 a 72 m

²
 

veřejné cesty     2 ha 82 a 84 m
²
 

okresní silnice     5 ha 71 a 24 m
²
 

trať místní dráhy     3 ha 33 a 08 m
²
 

plochy nezastavěné 

a nádvoří 
    6 ha 52 a 64 m

²
 

 

Z celkové výměry náleží vekostatku a cukrovaru celkem 245 ha 55 a 16 m
²
. 

Půda jest hluboká, štějrná červinka. 

Názvy tratí: Za baráky, Řejniště, Nad hájem, Ve varhánkách, Nad křížem, Za bažantnicí, U granát-

nice, V ořechách, Za maňasy, Na skalce, Na trubech a Na ovčačce. 

Luka: Pod granátnicí, Pod hájem, V bažantnici. 

Katastr obce Ratboř sousedí s katastry obcí: Bořetice, Bohouňovice, Pašinka, Kbel, Kořenice a Sed-

lov. 

Obyvatelstvo 

Koncem roku 1928 čítala obec 571 obyvatelů. 

Z toho bylo: mužů: žen: celkem: 

svobodných 144 148 292 

ženatých a vdaných 119 126 245 

ovdovělých 5 27 32 

rozvedených 1 1 2 

celkem 269 302 571 

 



Dle náboženského vyznání příslušníků církve: 

 mužů: žen: celkem: 

římsko - katolické 189 234 423 

československé 29 26 55 

českobratrské 3 1 4 

evangelické - 1 1 

židovské 10 5 15 

celkem 269 302 571 

 

Dle stáří: 

 mužů: žen: celkem: 

do 6 let 36 35 71 

od 6 do 16 let 51 38 89 

od 16 do 30 let 74 98 172 

od 30 do 60 let 95 106 201 

od 60 do 80 let 11 23 34 

přes 80 let 2 2 4 

celkem 269 302 571 

 

Dle zaměstnání: 

3 továrníci a velkostatkáři, 22 samostatných živnostníků a sice: 3 hostinští, 2 obchodníci smíšeným 

zbožím, 1 holič, 1 pekař, 1 lékař, 1 majitel nákladní autodopravy, 2 řezníci, 1 porodní asistentka, 2 

obchodníci starým železem, 3 mlynáři, 1 fotograf, 1 pokrývač a 3 hokynáři. 

4 samostatní řemeslníci: 2 obuvníci, 1 truhlář, 1 krejčí, 5 učitelů, 19 úředníků soukromých, 6 úřed-

níků státních, 2 četníci, 20 zřízenců, 5 domkařů, ostatní dělníci hospodářští a průmysloví. 

Koncem roku 1928 napočteno bylo:  

22 koní, 106 kusů hovězího dobytka, 75 kusů vepřového dobytka, 45 koz. 

V roce 1928 platilo se daní: 

pozemkové Kč 5 881,98 

domovní třídní Kč 1 441,50 

činžovní Kč 2 298,80 

výdělkové Kč 5 980,85 

rentové Kč 150,-- 

celkem Kč 15 753,13. 

 
Obecní přirážky v roce 1928 činily 300%. 

 

Obecní jmění dne 31. prosince 1928 bylo Kč   177 163,- 

Obecní dluhy dne 31. prosince 1928 byly Kč 1 061 002,63 

 

Význačné budovy: 



Nejvýznamnější budovy v obci jsou zámek, villa, kostel, obecní dům (bývalá škola), škola, soko-

lovna a cukrovar. 

 

Příslušnost k úřadům 

Obec přísluší k okresnímu úřadu, okresnímu soudu, bernímu úřadu, berní správě, okresnímu škol-

nímu výboru, katastrálnímu měřičskému úřadu a důchodkovému úřadu v Kolíně, k obchodní a živ-

nostenské komoře v Praze, k okresnímu finančnímu ředitelství v Čáslavi, k ředitelství státních drah 

Praha – Jih, k farnímu úřadu v Ratboři, k diecési v Král. Hradci, ke krajskému soudu v Kutné Hoře. 

Stanice železniční dráhy Kolín – Čerčany, pošta a četnická stanice jsou v místě, telegrafní a tele-

fonní úřad v Kolíně. Cukrovar a velkostatek mají vlastní telefonické spojení s Kolínem. 

 

Spolky: 

V Ratboři sídlí: Spořitelní a záložní spolek pro Ratboř a okolí přifařené, Živnostenské společenstvo 

a Tělocvičná jednota „Sokol“. 

 

Politické organizace: 

Čsl. strana sociálně – demokratická, Čsl. strana národně – socialistická, Čsl. strana národně demo-

kratická a Čsl. strana lidová. Posledně jmenovaná strana jako politická organizace řádně ustavena 

není, nýbrž jen pro volby byla formálně ustavena. 

 

Obecní zastupitelstvo 

V posledních volbách konaných dne 30. záři 1928 – volby tyto byly jen formální, poněvadž na zá-

kladě dohody všech stran podána byla jen jedna kandidátní listina – zvoleni byli do obecního zastu-

pitelstva: 

Za čsl. stranu národně – demokratickou: 

Vilém Havránek – skladník cukrovaru, Josef Kubánek – vrchní hospodářský správce velkostatku, 

Jaroslav Liška – kontrolor cukrovaru, Robert Mandelík – továrník a František Sedlmajer – technic-

ký adjunkt cukrovaru. 

Za čsl. stranu sociálně – demokratickou: 

Josef Bajer – cestař, Josef Bajer – vařič cukru a Karel Buchar – strojní zámečník. 

Za čsl. stranu národně – socialistickou: 

Ladislav Buchar – dělník, František Maňásek a Jaroboj Šimek – učitel. 

Za čsl. stranu lidovou: František Kratochvíl, farář. 

V ustavující schůzi obecního zastupitelstva konané dne 20. října 1928 zvoleni byli: 

starostou Robert Mandelík, jeho náměstkem Karel Buchar, členy obecní rady František Maňásek a 

Jaroslav Liška. 

 

Místní školní rada: 

Předsedou místní školní rady jest Robert Mandelík, továrník v Ratboři, místopředsedou Josef Hron 

– rolník v Těšinkách, členy  Josef Borovička, řídící učitel v Ratboři, Jaroboj Šimek, učitel 

v Ratboři, František Ešner – pokrývač ve Kbele a Josef Čábela – zedník v Kořenicích. 

 

Ke zdejší škole, která jest trojtřídní s jednou pobočkou a organisovaná jako škola čtyřtřídní přiško-

leny jsou obce: Ratboř, Kořenice, Kbel a Sedlov – Těšínky. 



 

Osoby zastupující veřejné úřady: 

řídícím učitelem jest Josef Borovička, učitelem Jaroboj Šimek, učitelkami Marie Kohoutová a Karla 

Kryrowska, učitelkou ženských ručních prací Pavla Procházková, učitelem náboženství a farářem 

František Kratochvíl, přednostou stanice železniční Josef Houdek, velitelem četnické stanice vrchní 

strážmistr František Janura, četnickým strážmistrem František Kmel, poštmistrem Vladimír Špatný. 

Technické finanční kontrole v cukrovaru přiděleni jsou rada technické finanční kontroly inž. Karel 

Špičák a komisař inž. Josef Krejza, technické finanční stráži vrchní respicient Adolf Gemrich. Ob-

vodním lékařem jest MUDr. Vladimír Karger. 

 

Paměti obce: 

Radboř, vlastně Ratiboř a nyní Ratboř, osobním svým jménem patří k starobylým osadám slovan-

ským. Tak v bývalé cihelně spatřují se popelovité jámy se střepy typu staršího (PA. III. 330). 

Při stavbě cukrovaru odkrylo rozsáhlé pohřebiště s věcmi kamennými a bronzovými (PA. III. 141). 

V zahradě u domu č. p. 9 udeřeno na množství popelnic, jež se však nezachovaly. Při stavbě cukro-

varu odkryto rozsáhlé pohřebiště s věcmi kamennými a bronzovými (PA. III. 141). Při stavbě ná-

draží nalezeny 4 popelničky tvaru lužického, v jedné byl bronzový kroužek, dále bronzová mince 

císaře Mascima (235 – 238) a stříbrné mince císaře Gardiána (238-244). 

 

Nad mlýnem Hrázským, kde říká se „Na hradišti“, spatřujeme na ostražně příkře do údolí spadající 

zbytky hradiště, na němž vyorány střepy s vlnovkami vodorovnými i lomenými rýhami. Hradiště 

bývalo od jihu přístupno a kolkolem valem a příkopem chráněno (AV. I. 20). 

 

Ratboř uvádí se jménem poprvé r. 1352, kdy byla tu tvrz a ves farní. Majiteli zboží byli tehdy Hor-

níci, jmenovitě r. 1369 Mikuláš Vlkuš, r. 1386 a 1389 Mikuláš Wonderlnke, po němž tvrz i ves mě-

ly spadnouti na krále, v l. 1393 – 1403 Martin Oderin. Týž nadal r. 1393 ke kostelu Božího Těla a 

sv. Barbory v Hoře Kutné svého kaplana, jemuž na výživu pojistil 10 kop platu věčného ze dvora a 

dědictví svého v Ratboři. ( LC. LC. VI. 109, DD. 13f 208). Na jiném velkém dvoře v Ratboři pojis-

til r. 1400 Horník Petr z Písku rovněž 10 kop platu oltářníkovi u P. Marie v témž kostele. Leč 

v zimě roku 1402 – 1403 spustošilo vojsko Sigmunka Uherského ves tou měrou, že zašla na kolik 

století. Řečený plat zapsán potom (r. 1405) na Suchdole. 

 

Roku 1417 – 1423 držel statek Ratboř Jakub Wolgemut, písař mince, kterýž jej před r. 1431 ode-

vzdal švakru Kanuškovi Glenclovi. (H XII. 278.) 

 

Když potom statek odúmrtí připadl komoře královské, daroval r. 1469 král Jiří všechna práva na 

tvrzi, dvoru a vsi věrnému služebníku svému Janu Hrabáni z Přerubenic, zámeckému hejtmanu 

v Kolíně. O něm slyšíme posléze r. 1486, kdy koupil díly Bořetic a Sedlova. (DD. 5. f 256. 16. f 

386). Po něm dědili bratři Mikuláš a Jaroslav Hrabáňové z Přerubenic, kteří drželi Suchdol a Rat-

boř. (H XII. 140). Potom byli tu pány Ctibor, Čeněk a Oldřich bratří z Pařízku (1504 – 1517), Jan ze 

Skalice (1524 – 1526), Jindřich Voděradský z Hrušova (1527 – 1535) a po něm Jindřich 

z Vrchovišť. Týž byl zabit v Hoře Kutné r. 1540 v šarvátce hostinské u Bakulářů Janem Firšicem, 

načež vdova jeho Kateřina z Rokyc roku 1542 prodala Ratboř tvrz i dvůr poplužní ze vsi (pustou), 

mlýnem při potoce a podacím kostelním za 1 000 kop vladyce Václavu Popelovi z Vesce, jenž držel 

také Suchdol a Pašiněves. (DP. I. 104, DZ. 1K1.). 

 



Popelové z Vesce hojností, nevázaností a zvůlí měli málo sobě rovných. Odkud nejeden z nich ná-

silnou smrtí se světa sprovozen. Také Václav Popel takto sešel. Stalo se r. 1547, že zůstal „na stav“ 

v nějaké krčmě v Kolíně a dobíral nejprv řečí na Čeňka Dašického z Barchova, potom zbraní, až 

tento jej jediným silným rázem probodl. (DP. I. 76.). Václavovi synové hned pro smrti otcově se 

rozdělili, při čemž Jan ujal se Suchdola a Ratboře. Byl však práč a násilník takový, že se mu daleko 

široko málo kdo vyrovnal. Úhrady soudní, ustavičné jezdění a potulky po krčmách ztenčovaly jmě-

ní po otci zděděné. Proto prodal r. 1564 Ratboř a Hranice se vsi Bohúňovicí za 5 500 kop č. rytíři 

Jiříku Voděradskému z Hrušova a na Dobřeni. (DZ. 56 M 10.). 

 

Bohatý tento zeman připojil Ratboř ke statkům svým Dobřeni a Sionu a jsa hospodářem skrblivým 

a schránlivým přikoupil k tomu r. 1571 také Suchdol a r. 1575 i panství Malešov a tak sehnal statek 

oceňovaný dobře za 150 000 kop a 3 hodiny od severu k jihu zdélí. Leč toho bohatství jeho vzbudi-

lo mu nemálo nepřízně, zvláště když v onom kupování Malešova přeplácel jiné koupěchtivé zeman 

a pány. Roku 1580 pak byl pro lichvu a nějaké podvody ke právu zemskému pohnán, hrdla i statku 

odsouzen. Manželka jeho ze sedmi dítkami klekajíc prosila za přímluvu při císařovně, při dceři její 

královně francouzské  jiných mocných osobách, aby byl rozsudek zmírněn. Druhý den po odsouze-

ní s dětmi před soudem zemským samým klečíc a žalostivě naříkajíc, o milost prosila u velkém po-

hnutí všech přítomných. Soudcové nedali se oblomiti a rytíř v Praze 20. října sťat. Jda k smrti pro-

mluvil prý: „Na mě to začíná a na mě přestane“, úsudek to nesvědčící o nestrannosti soudců tehdej-

ších. Dokládá též souvěký kronikář Dačický, že to, co on spáchal, již ledakdos provozuje a páše a 

zvláště židé svobodně a  zjevně. Mrtvé jeho tělo pohřbeno jest v Dobření s pláčem a lkáním jeho 

manželky a pozůstalých. Statky jeho měly po právu připadnouti králi, císař Rudolf II. také v skutku 

dal pro svou komoru zabaviti panství Malešovské se Sionem. Dědicům popraveného ponechal 

z milosti statky Dobřeň, Suchdol, Hranici a Ratboř. Zbyla pak po panu Voděradském vdova Anna 

z Dobřenic se syny Janem, Henrichem, Václavem a Bohušem a třemi dcerami. Z mladých pánů 

Voděradských zemřel Jan Henrich svoboden r. 1587, bratři jeho potom roku 1592 rozdělili se tak že 

Bohuslav vzal Suchdol  a Hranice, Václav Dobřeň a Ratboř. Václav Voděradský z Hrušova, maje za 

manželku Annu ze Lstiboře, ke svým statkům r. 1596 přikoupil sousední statek Kbel za 5 050 kop a 

držel též dvůr v Praze na Novém Městě, zvaný „u Červených zvonečků“ (č. 38 proti Platejzu) když 

choval sobě pěknou knihovnu. V tom domě i zemřel dne 23. března 1606 a pochován byl 

v Dobřeni. Po něm zůstaly pouze dvě dcery, z nichž Kateřinu již r. 1604 provdal za Ondřeje 

Horňatského z Dobročovic a na Zbraslavicích, kdežto sestra její Lidmila r. 1609 provdala se za Jin-

dřicha Šanovce z Šanova, purkrábí na hradě Pražském. (DZ. 32 B7. 133 C 27.).  

 

Při dědickém rozdílu dostala statek Dobřeň mladší dcera Lidmila, ale pro hojné dluhy na něm váz-

noucí prodala svůj díl Kateřině (1610), leč i ta nemohouc jej držeti prodala za dva měsíce statek 

manželu svému. (DZ. 133 C27 D 1.).  

 

Ratboř postoupila zeti svému paní Anna Voděradská již r. 1608. (DZ. 26D 30, 140 B28.). Pan On-

dřej Horňatecký z Dobročovic byl hospodárný jako předchůdcové jeho, zemských statků sice nepři-

kupoval, ale za to shromáždil sobě nemalou hotovost peněž, již se mu v těžkém čase dobře hodila. 

Roku 1618 vypuklo v zemi povstání evangelických stavů, k němuž se přidal i pan Horňatecký. Ač-

koliv se při tom choval jako v pozadí, po bitvě Bělohorské přece neušel trestu. R. 1622 byly mu 

statky Zbraslavice, Dobřeň a Ratboř v 112.168 zl. soudní cestou odhadeny, z čehož třetí díl měl 

připadnouti komoře královské. Však ze strachu před horším trestem byl již dříve i s manželkou svou 

odstoupil od víry evangelické a učinil vyznání víry katolické, proto bylo mu od zemského místodr-



žitele knížete Karla z Lichtenstiena dovoleno, aby směl statky Zbraslavice, Dobřeň a Ratboř, 

s placením oné pokuty. 37 389 zl. 20 kr. vykoupiti a potom dále je drželi. (BK. 168). Jak na snadě, 

že v tom užil přímluvy svého svata, mincmistra Viléma z Vřesovic, jenž byl r. 1616 pojal za man-

želku paní Ludmilu Šanovcovou z Hrušova, sestru paní Horňatecké. Roku 1623 přikoupil pan 

Horňatěcký za 4 396 zl. i statek Sedlov u Ratboře. Zemřel, tušíme, r. 1627 a v napotomních bouřích 

válečných, zvláště v létech 1634 a 1639 statky jeho dědiců velice jsou spustošeny od Sasů a Švédů. 

Vdova jeho Kateřina, sedíc na Štipoklasích u Zbraslavic, prodala roku 1646 svůj statek Ratboř, tvrz 

a dvůr s mlýnem spáleným, podacím kostela, k tomu ves Kořenice za 10 000 kop míš. (11 666 zl. 

40 kr. rýn.) Jindřichu Kraftovi z Lammersdorfu, cís. plukovníku a kyrysníků, pánu na Černíkovicích 

na Hradecku. Její dcera Apollonia potom r. 1652 prodala témuž panu Kraftovi svůj spustlý statek 

Sedlov, tak jak po otci ho sdědila, za 2000 zl. a odkud ten stateček při Ratboři zůstával až po naše 

časy. 

 

Pan Jindřich Kraft zemřel r. 1659 a zůstavil syny Leopolda Viléma, Karla Václava a dceru Marii 

Ludmilu. Ale tato potomstva žila je na krátko, neboť Leopold Vilém zemřel r. 1663, bratr jeho Ka-

rel Václav následovat ho v smrti již r. 1672 a zůstavil těhotnou vdovu Lidmilu Františku, jež byla 

potomkem starožitného roku Vítů ze Rzavého. Tato paní, porodivší sirotka k životu nezpůsobilého, 

již r. 1673 po něm sdědila všechno bohatství Kraftovské, statky Černíkovice a Ještětice, Ratboř a 

Sedlov, i dům v Praze blíže kostela Týnského. 

 

Jsouc mladou vdovou, provdala se na podzim r. 1673 za Ferdinanda Viléma hraběte Popela 

z Lobkovic. Statek Ratbořský zvelebila nemálo. Spálený mlýn, který stál pode dvorem při rybníku a 

potoce, za 10 kop úroku prodala mlynáři Matěji Schodeckému s povinností, aby mlýn vystavěl, 

potom dala poblíže při stejném potoce postaviti dva nové mlýny. Hrázský a Skokanovský, kteréž 

tak nazvány po prvních držitelích. Ke každému z těch tří mlýnů dala po 14 korcích proti panských 

k užívání. Dále zbudovala při dvoře Ratbořském novou krčmu, kavárnu, domek pro zámečníka a 

domek pro tři podruhy, všem na rozdíl vykázala 13 korců panských rolí k užívání. Tak učinila počá-

tek k nové vsi Ratboři, ježto stará ves Ratboř již roku 1702 zašla. Zemřela r. 1710 bezdětna, odká-

zavši statky své maceše, stařičké paní Kateřině Salomeně Vítové, rozené Příchovské z Příchovic. 

(D. Z. 495 B17.).Tato paní pak hned r. 1711 prodala tvrz a ves Ratboř s dvorem poplužním, krč-

mou, třemi mlýny a podacím kostela, ves Kořenice, ves Sedlov s dvorem poplužním a se vším pří-

slušenstvím za 52 400 zl. hraběti Leopoldu Věžníkovi z Věžník. (D6 414 g. 2.), kterýž koupiv r. 

1712 sousední statek Pašinku a r. 1716 odlehlý statek Skalici u Zbraslavic, aby k Ratboři připojil. 

 

K roku 1713 popisuje se Ratboř takto: 

Při panském domě dvůr poplužní velký, k němuž se drží 765 ½ korce rolí drobných v 17 dílcích, 

dvě louky na 10 čtyřspřežních vozů sena, tři zahrady o 12,7 a korcích výměry, zelnice pod 4 korce, 

rybníky: Hrázský (na 20 kop násady rybí), Skokanovský (20 kop), ke Kbelu (12 kop), k Pašince (12 

kop), u Kořenic (16 kop), Prádlo (1/2 kopy), Kacíř (10 kop), Nový (8 kop), Nadýmač (10 kop), Jor-

dán (8 kop) a k Sedlovu (půl kopy). Ve vsi Ratboři byli osedlí: Jan Špalek, panský krčmář, jenž 

užíval 6 korců polí panských, Václava Pička, panský kovář (3 korce polí). Jan Aubelang, panský 

zámečník (4 korce rolí) a dělníci Jan Pokorný, Daniel Švolba a Jíra, Kolář. dole při potoce Jan 

Schodecký, mlynář ve mlýně Hrázském (1 složení a 2 stoupy), Daniel Formánek ve mlýně Skoka-

novském (2 složení a 2 stoupy) a nejmenovaný mlynář ve mlýně prostředním či Schodeckém (2 

složení a 2 stoupy), mlynáři užívali úhrnem 39 korců panských rolí. Role od záduší kostela sv. Vác-



lava (výměr neudán) po částech dávány v nájem dočasný těm, kdož lépe sdělávali a to vždy za třetí 

mandel k záduší. (AZ.Čásl.). 

 

Nejbližším sousedem hrabětě Věžníka na Ratboři byl hrabě Karel Jáchym z Brédova (Bréda), kte-

rýž chtěje zboží své zaokrouhliti přeplatil r. 1723 Ratboř o 40 000 zl. a připojil ji k Č. Pečkám. (DZ. 

407 L 26.). Nový majitel pak hned dal sbourati starou tvrz v Ratboři i s tvrdou věží a na místě tom 

postavil nový úhledný zámek s parkem a opodál pěknou bažantnici založil. Při přestavbě zámku v r. 

1914 odkryty v jihovýchodním roku zajímavé zbytky staré tvrze Ratbořské. Pod zámkem byl sklep 

rozměrů 8,4 x 8,1 m, vysoký 3,4 m, v přízemí nad ním místnost rozměrů 8,8 x 8 m, vysoká 4 m. 

Uprostřed obou místností stojí sloup s pískovcovou patkou architektonicky zdobenou, sokl patky je 

35 cm vysoký, hranol z ní vystupující osmiboký, ustupující šikou v menší, rovněž osmiboký, do 

něhož se shora zařezával hranol čtyřboký. Sloupy udržují čtyři krásné stoupající klenby křížové 

z ložného lomového kamene (omfibolitu). Obě místnosti zůstaly v novostavbě zachovány. Pro ne-

rozumné hospodářství na němž lpěla kletba poddaných, upadl hrabě Bréda r. 1734 v kridu, rozsáhlé 

statky jeho odhadnuty a ve dražbu dány. Tím způsobem prodány jsou r. 1736 statky Ratboř, Sedlov, 

Pašinka a Skalice, až odhadnuty v 130 000 zl. jen za 114 000 zl. hraběnce Marii Karolině Kheve-

nhüllerové, rozené hraběnce z Neče paní na Hrádku nad Sázavou (D. H. 506 D. 21). 

 

Nová vrchnost Ratbořská vynikala vzácným postavením. Pán hraběnky Marie Karoliny byl hrabě 

Jan Josef Khevenhüller, bohatý statkář v Korutanech a Rakousích, zlatého rouna rytíř, JMC. nejvyš-

ší komoří a státní ministr, r. 1763 povýšen byl ve stav knížecí a zemřel r. 1782. Za nové vrchnosti 

stavěním nových domku řemeslnických a dělnických rozšířena ves Ratboř do r. 1786 na 21 čísel 

domů obytných. Kněžna Marie Karolina zemřela r. 1786 a dědil po ní syn její Jan Josef kníže Khe-

venhüller. V následujících letech byly statky Ratboř, Sedlov, Pašinka a Skalice v nestále držbě, ne-

boť r. 1793 koupil je od knížete Khevenhüllera kníže Maxmilian Thurn – Taxis, generál – major, r. 

1798 svob. pán Rüdiger z Stelfriedu a Ratenic, r. 1800 Václav svobod. pán z Rummerskirchu, až 

pak r. 1802 nabyl jich trhem za 250 000 zl. Václav Kračmer, frstmistr knížete Wimdischgrätze na 

panství Tachovském Zemřel r. 1809 a zůstavil 4 syny a dvě dcery. Dědicové tito drželi statek Rat-

bořský na spolek, až jedna z nich Barbora Kračmerová, vdavši se za Josefa Polze, statku sama se 

ujala a podíly ostatních dědiců vyplácela. Po ní dědila r. 1841 dcera jeji Terezie Polzová, jež po 

čase vdala se za rytíře Eduarda Cecingara z Birnitz (Som. Čásl.). Roku 1856 poplužní dvůr panský 

od základů nově vystavěn a r. 1857 zbudován tu veliký panský cukrovar na spolek se švýcarským 

průmyslníkem Oldřichem Huberem. Leč pro nepříznivé okolnosti různého druhu přišel statek Rat-

bořský, který obsahoval 1567 jiter panských pozemků výborné jakosti k rozptýlení na své prvotní 

části, neboť během r. 1885 odprodány jsou statky Pašinka, Sedlov a Skalice úhrnem za 507 700 zl. 

a konečně r. 1890 koupil Ratboř i s cukrovarem od mladého Eduarda rytíře Cecingara z Birnic p. 

Bernard Mandelík velkoobchodník v Kolíně. 

 

Po jeho smrti r. 1910 stali se majiteli statku jeho synové Arnošt, Robert, Otto a Ervín Mandelíkovi. 

Arnošt Mandelík v r. 1914 při automobilovém neštěstí u Mochova zahynul a vlastníky velkostatku a 

cukrovaru jsou nyní bratři Robert, Otto a inž. Ervín Mandelíkovi. 

 

Před válkami Napoleonskými u Ratboře a Sedlova pěkné granáty se vybíraly a do Kolína dopravo-

valy. Hluboké jámy, svědčící o tomto těžení, spatřují se posud „U Jordánu“ u Sedlova a „V granát-

nici“ u Ratboře. Granáty tu nalezenými vyzdobena je monstrance kostela v Ratboři. Pěkné skvosty 

z granátů těchto (šesteronásobnou šňůrou granátů kolem krku, náramky, jehlice a jiné) měla maji-



telka velkostatku Ratbořského baronka Terezie Cecingarová z Birniců a pak Josefa Červínková, 

majitelka hostince č. p. 9 v Ratboři. (Kr. školní Viz též DK. II. 293). 

 

Kostel sv. Václava. 

Farní kostel uvádí se v Ratboři již r. 1352, kdy odváděl 6 grošů pololetního desátku papežského. 

(RDP.). Roku 1354 byl zde farář. Do válek husitských jmenuji se při něm faráři: Pavel, kterýž r. 

1362 sesazen pro některé viny své, a po něm kněz Jakub potom Petr, za něhož zavázal se r. 1380 

vladyka Václav z Pašiněvsi, že bude při faře držeti kaplana, který by uměl česky (SA. II. 69). 

1386 – 89 přebrán Václav, dále Kříž (1389 – 93), kněz Mílek (1393 – 1402), Mikuláš z Doupova 

(1402-17) a posléze kněz Jan. Roku 1402 vypálena ves Zikmundovými Uhry a zůstává po celý 15. a 

16. věk tak. Kostel ztratil faru, neboť roku 1640 jest přifařen Kolínu. Spustlý kostel obnovila r. 

1673 hraběnka Ludmila Františka, manželka Ferdinanda Viléma Popela z Lobkovic, které ves mezi 

léty 1672 a 1710 patřila. U kostela administroval do r. 1693 její osobní kaplan P. Karel Pistorius. 

Roku 1711 odkázala hraběnka klášteru Zbraslavskému 3 000 zl., jež zapsala na Ratboři, Sedlově a 

Lhotě s podmínkou, že úroků bude užívati do své smrti mnich Karel Pistorius. Opat Zbraslavský 

obžaloval Pistoria s nedovoleného poměru ku hraběnce z Lobkovitc. Jako hlavní důkaz viny uvádě-

ly se dva jeho dopisy hraběnce necudného obsahu, ale hraběnka Lobkovicová i Pistorius prohlašo-

vali je za padělané. (LZ. 426.). 

 

Roku 1713 byl chrám filialkou děkanství v Kolíně (AZ. Čásl. 73). Sešlý chrám opraven a rozšířen 

za kněžny Khevenhüllerové roku 1770 a opatřen novou vysokou zvonicí s baňatým krovem. Potom 

stal se filiálkou fary Suchdolské, až pan Václav Kračmer zřídil při něm r. 1808 vlastního lokalistu. 

Byl to František Cisner, druhdy kaplan v Bikáni (1808 – 24), po něm tu působili: P. Jos. Al. Schin-

tag (1824 – 29), Karel Syrůček (1829 – 32), František Al. Blažek (1832 – 43) a Josef Feifar, kterýž 

se stal r. 1856 prvofarářem. Po smrti jeho ustanoven Václav Fialka (1868 – 88), potom František 

Tauchmann (1888 – 1903). Po jeho smrti ustanoven administrátorem a později farářem František 

Kratochvíl (1903 – 1929). Farář F. Kratochvíl zemřel dne 6. ledna 1929 a administrátorem stal se 

od 7. ledna 1929 do 31. ledna 1930 Josef Pokorný, který jmenován byl dne 1. února 1930 farářem a 

působí zde dodnes. 

 

Kostel sv. Václava jest jednolodní, orientovaná stavba z lámaného, omítnutého kamene, 

s polygovalným trojbokým chorem a věží v západním průčelí. Stěny zdi 1,20 m silných jsou zevně 

hladné, v rozích mnohoúhelníků opěrné pilíře bez ústupků. Věž s 18. století v jednom patře 

s cibulovitou bání. Hrany věže vyduté, při nich nástěnné polosloupy (pilastry) nesoucí dělící římsy. 

Vstup do kostela se strany jižní, v každém boku tři páry oken doby barokní. Loď uvnitř 7,37 m a 

8,92 m, ve světlosti má strop rovný, útěrný oblouk polokruhový, klenba polokopule, do niž se stran 

vnikají lunety, tak že jen základ zdi východní, okno v choru a vchod do zakristie při severní straně 

presbyteře jsou ještě z doby gotické. Celá budova byla r. 1897 slušně obnovena. 

 

Kalich ze zlaceného stříbra 23 cm vysoký, dobré formy, s litým a ciselovaným ornamentem pozdní-

ho baroka. Na každém lupenu šestidílné nohy připevněn prostřed ozdoby oválový štítek, na jednom  

z nich vyryt erb (svislé břevno) a vedle něho L. A. W. – L. B. Na okraji značka AL. 

 

Zvony visí ve věži tři. Nejstarší (průměr 0,94 m, výška 0,76 m) pochází od Ondřeje Ptáčka (1470 – 

1523) a nese při koruně nápis: „ego compana nuncvram pro nunciovana per magistrum andrea ptac. 

k mrex gloric criste veni nobis cum paen. n.“ 



 

Druhý (0,45 – 0,38) ulil r. 17132 Zacharias Tietrich v Praze, třetí (0,48 – 0,38) Jan Jiří Kühner tam-

též (MS. 89). 

 

Před kostelem postavena Apotheosa sv. Jana Nep.; pískovcová skupina postav přirozené velikosti: 

Svatý klečí u trojnožky, při něm dva andělé, jakoby jej do nebes zvedali. Hrubé provedení. Na pod-

stavci bez nápisu erb Vežníků z Věžník. První polovice 18. věku. 

 

Farnost Ratbořská obsahuje Ratboř, Kořenice, Pašinku, Sedlov a Těšinky. Padací kostelní praesen-

tatio liberccollationist (biskup Královehradecký). 

 

V roce 1926 při velké vichřici spadla malá věžička na východní straně kostela. Při opravě věžičky 

nalezena byla krabice obsahující listinu „Pamětník roku 1809“ a různé peníze z této doby. Originál 

listiny darován byl Zemskému museu v Praze, opis uložen v obecním archivu. 

 

Znění „Pamětníku“ jest následující: 

„Spomoci Boha všemohoucího s přičiněním pak milostivého pana Josefa Kracimera jakožto ná-

stupci zemřelého otce svého, byla dne 1. prosince roku 1809 druhá věž menší nad velkým oltářem 

svatýho Václava, patrona kostela místního ratbořského vystavená a spolu toho samého dne nová 

báň plechová s křížem železným nahoru dána, v nižto se nalézaji pamětní a toho času jdoucí berní 

peníze, jež byly: měděný krejcar, kroš, dvoukroš, pětikroš, půlzlatník a papírový peníz, které pro 

budoucnost v ty báni zachované jsou a býti mají. Tyto peníze měly svůj běh a cenu 

v císařokrálovských zemích pod Františkem císařem rakouským, králem českým, uherským a dílem 

polským. 

 

Zvonec nový, který koupen jest v hlavním městě Praze za summu 82 fl. rýnských běžných peněz, 

ten od mladýho pána, pana Václava Kračmera na památku z horlivé pobožnosti kostelu radboršké-

mu darován a nadjmenovaného dne a roku zavěšen byl. Tento zvonec k většímu pohodlí křesťanů 

nábožných užívati se bude a má k zvonění na mši sv., na a po kázání, pak k zvonění pozdvihování.- 

 

Zakladatel Nadjmenovaný věže byl pan František Dobíhal, toho času správce panství radbořského. 

Vystavena pak byla od místa tesařského, Václava Doubravy z Libenic. Báň plechová v Kolíně No-

vým dělána jest a koštuje 50 fl. Kříž pak železný dělal František Tříška, kovář, spolu kostelník rad-

bořský. 

 

Toho samého roku 1809 byl první místní pastýř duchovní P. František Aixner, rodilý z českého 

Rychnova ustanoven; spolu lokalie nově položena a neb dům duchovní vystaven. 

 

Kdo přečká a toho štěstí se dočká tento pamětník čísti, ten zajistě se velice obdiviti musí, že v tom 

roce 1809 takové věci činiti se mohly. Anebo v tomto roce bylo málo mužstva, z většího dílu všec-

ky  byli vojákami, jenom ti sproštěni byli, jenž měli svý sedlské grunty. Ze ženatých ustanovena 

byla Landwehr nad Zeměobrana tehdáž proti franckýmu císaři Napoleonu Bonuaparti, kdežto na 

mnoha tisíc hlav skrze kuravé půtky v jednom boji zahynuto. Rozvaž tedy sobě každý, kdo ten pa-

mětník čteš jak těžko a ouzsko bylo toho času stavěti? Ale Radboř se odstrašiti nenechala, tím více 

Bohu ke cti a chvále, pro spaseni lidské činila, čímž větší nebezpečenství celá země česká před se-

bou měla. 



 

Protož požehnala prozřetelnost Božská zemi české a osadě Radbořské a požehnávati nepřestane 

tomu, kdo se jej nespustí, a v štěstí i neštěstí silně pomoci Božský doufá a důvěřuje. Pamětníci to-

hoto času jsou následující: 

František Aixner, první pastýř místní duchovní Marie rozená Mika, ovdovělá Kračmer, paní 

z Radboře Anna rozená slečna Sprchý, Františka rozená slečna Kračmer, Barbora rozená slečna 

Kračmer, Aloisius Kračmer, Jan Kračmer, loutnant při k. k. Zemoobranně, Josef Kračmer, syn ze-

mřelého pana Václava Kračmera, bejvalého pána panství Ratboře, Václav Kračmer, nápodobně. 

František Dobíhal, správce rozený z Uhlířských Janovic. Franz Novotný rychtář v Sedlově  N. 

Cons. 3. Jan Novotný, rychtář obce kořenské N. C. 12. Franz Nebovický, rychtář radbořský N. C. 

(nečitelná), Leopold Bunka, rychtář pašinecký N. Cons 2. Václav Pěnkava, myslivec a rychtář ska-

lický N. conc. 3, Jiřík Trnka, konšel těšinecký N. Cons. 1. 

 

Panství Ratboř s dvorem pašineckým sedlovským a skalickým, jenž každý pro sebe statek byl, kou-

peno jest od svobodného pána a pana Václava Rumerskyrcha v roce 1802 dne prvního Aprile za 

225 000 renských. Přítomně na to samé panství bylo dáváno 500 000 renských. 

K tomu patří vesnic 6, totiž: 

Kořenice 45 Numer, Sedlov 33 Numer, Těšinky 13 Numer, Pašinka 58 Numer, Ratboř 23 Numer, 

Skalice Velká 17 Numer. 

V obilí toho času platilo: 

měřice jedna rakouská pšenice 12 fl., žita 10 fl., ječmena 6 fl., ovsa 7 fl., hrachu 12 fl. Jeden pár bot 

telecích koštoval 25 fl. 

 

Vlny 1 centýř koštoval 325 fl. Pivo 1 mas 12 kr. Hovězí maso 24 kr. Libra jedna másla 1 fl. 15 kr. 

Nádeník denně koštoval bez stravy 1 fl. Denní plat řemeslníkův: Tesařskému mistrovi 2 fl. tovary-

šovi 1 fl. 15 kr. Zednickému mistrovi 2 fl., tovaryšovi 1 fl. 15 kr. 1 lot šňupavého tabáku za 3 ½ kr. 

1 libra kuřlavého za 45 kr. 1 soudek neb centíř vařené soli 11 fl. 30 kr. 1 centíř kamenný soli mletý 

11 fl. 35 kr. 

 

V Čáslavě král. krajským byl pan Jan z Baierweku, nejvyšší purkrabí pan hrabě z Nalisu, Justizia-

rem neb soudcem zdejšího panství byl Josef Ekel, burgmistr z král. města Kolína. 

 

Ouředníci a služebníci: 

František Dobíhal, správce, Josef Kračmer, purkrabí, Václav Kračmer, obroční, Josef Areldt, hos-

podářský v Sedlově, Jan Vorel, praktikant, Pavel Jílek, sládek, František Podivín, bažantník, Jan 

Kuchař, vrátný, Josef Kopecký, šafář v Ratboři, Josef Kopecký, šafář na Pašince, Jan Špátenka, 

šafář v Sedlově, Skalický dvůr byl v nájmu, Josef Veselý, mistr polní, Jan Heverle, zahradník, 

Franz Bunka, vrátnej na Pašince, Kašpar Wanke, chmelař, Jan Jochman, pensionovanej pomocný 

90 let starý, Václav Pěnkava, myslivec v Skalici, František Bělovský, bednář, František Vorel, po-

klasný v Ratboři, Václav Procházka, poklasný na Pašince. 

 

V roce 1807 byly nový varhany od dobrodinců zjednány, který koštovaly 320 fl. k starýmu poziti-

vu. 

 

V roce 1808 na den Všech svatých byl pan František Aixner, jakož první duchovní slavně instalíro-

vaný, a skrz kutnohorského pana arciděkana a vikarinsa titl. pana Ferdinanda Hansu uvedený, při tej 



příležitosti byl František Bunka s jeho manželkou Kateřinou po druhý kopulorovaný neb 50letý 

požehnání.  

Psáno v Radboři dne 1. prosince 1809. 

  L. S.   Ouřední pečeť. 

 

Škola. 

O škole v Ratboři nalézáme první zmínku k r. 1736. čteme totiž, kterak toho času Kučera Jan, kan-

tor v Ratboři, 35letý, za spáchanou vraždu na své manželce Alžbětě katem život skončil ve Zbrasla-

vicích (Čas. spol. přát. star. 1902). 

 

Řádná škola založena teprve při rozšíření kostela před r. 1770. Potom čteme, že učitel Jakub Vrtá-

ček r. 1796 svým nákladem zbudoval školní stavení. 

 

Stálo na místě dnešní školy a docházely tam děti z Ratboře, z Kořenic, z Pašinky, ze Sedlova a 

z Těšínek. Roku 1807 odkoupil majitel velkostatku tuto školní budovu a přestavil ji. Byl to potom 

nízký, zděný domeček se šindelovou střechou, obrácený průčelím k východu. Nízkými dveřmi 

vcházelo se na chodbu cihlami dlážděnou, z níž šlo se do prostranné třídy k jihu položené, osvětlo-

vané 2 okny na jižní a 2 na východní straně. Strop byl dřevěný. Na konci chodby stoupalo se 

z chodbičky na půdu po dřevěných schodech, jakož i vycházelo se ke chlévu  a na dvoreček. 

Z chodby na západ chodilo se do kuchýně, od niž na pravo byl spížník a na levo světnice. Později 

přistavena ke škole na severní straně stodůlku. 

 

Žáků napočteno roku 1796 celkem 95, r. 1807 již 112, potom 174/r. 1826, 216/r. 1830/ r. 1833 do-

cházel 101 chlapec, 54 dívky, na opakovací hodiny 63 žáci, roku 1848 vyučováno 147 dětí, na opa-

kovací hodiny 55. 

 

Tomuto počtu žáků nepostačovala již školní světnice a jednáno r. 1856 o postavení školy dvojtřídní, 

leč bezvýsledně. Za to měl od r. 1861 učitel k ruce pomocníka. Vystřídali se tu: Václav Krupař 

(1861 – 65), Hynek Černý (1865 – 1866), Josef Nováček (1866 – 67), František Klusoň (1867 – 

1870). 

 

Teprve roku 1871 rozšířena škola na dvojtřídní a druhá třída umístěna v čp. 29. Dne 15. srpna 1877 

položen byl základní kámen, na kterem jest rok 1877 vytesán ku stavbě školní budovy. V základním 

kameni vložen jest pamětní spis a měděné a stříbrné peníze. Nová školní budova o 3 třídách zbudo-

vána byla nákladem 9 000 zl. a v třetí třídu rozšířena od r. 1880. Když r. 1892 povolena ještě třída 

čtvrtá, opatřena pro ní místnost přestavbou, což vyžadovalo nákladu 583 zl. 10 kr. 

 

Školu v Ratboři spravovali: Jakub Vitáček (do r. 1822), Leopold Vorel (1822 – 26), Václav Esner 

(1826 – 35), František Hladký (1835 – 43), Václav Belšán (1843 – 1879), Josef Skokan ( od r. 1879 

do r. 1913), Josef Šolta (od r. 1914 do r. 1927) a Josef Borovička od r. 1927 do dnes. 

 

Po světové válce stoupl počet dětí tou měrou, že dosavadní školní budova nepostačovala a postave-

na byly budiž v roce 1927 nová školní budova a obytný dům pro učitele. Školní budova jest jedno-

patrová, se zvýšeným přízemím a postavena jest na pozemku nad rybníkem „Hrázským“. Hlavní 

vchod do školní budovy jest uprostřed budovy přístupný po třech předložených schodech. Dveřmi 

vchází se do vestibulu, z tohoto pak vede 9 schodů na podlahu přízemí. Vestibul oddělen jest od 



chodby kývadlovými dveřmi. Školní chodba je 2,80 m široká, osvětlená pěti dvojitými okny smě-

rem do dvora. Z chodby přístupny jsou dvě učebny, které nalézají se po obou stranách vestibulu a 

osvětleny jsou každá čtyřmi dvojitými okny. V pravém křídle budovy nalézá se kabinet osvětlený 

jedním oknem. Přímo naproti vestibulu jest dvouramenné schodiště, vedoucí do I. patra. Po pravé 

straně schodiště umístěny jsou záchody pro dívky a učitele, po levé pro chlapce. Záchody jsou pří-

mo osvětleny, ventilovány a zařízeny na splachování. Ze schodiště přichází se do chodby v I. patře, 

která jest rovněž osvětlena pěti okny. Dvě učebny umístěny jsou tak jako v přízemí, přístupny 

z chodby a osvětleny každá čtyřmi okny. Mezi učebnami nad vestibulem umístěna jest sborovna, 

osvětlena jedním oknem do hlavní fronty směřujícím. V pravém rohu budovy nalézá se kabinet si-

tuovaný jako v přízemí. Rovněž záchody umístěny jsou tak jako v přízemí pod schodištěm, které 

vede do I. poschodí vedou schody do souterreinu, kde v levém křídle umístěna jest tělocvična se 

šatnou, v pravém křídle nalézá se školní kuchyně s přípravnou a dílna. Pod vestibulem, jakož i pod 

oběma záchody umístěny jsou sklepy. Všechny místnosti jsou přímo osvětleny a přímo větrány. 

Z prvního patra vede schodiště na půdu, které jest osvětlena okny ve střeše, krov jest vaznocový, 

půda eternitová. Třídy a kabinety vytápěny jsou kamny. Všechny učebny, tělocvična a školní dílna 

větrany jsou komínovými ventilacemi, mimo to jsou okna opatřena sklápěcími křídly. Světlé výšky 

učeben jsou 3,60. Konstrukce stropní jest železobetonová. 

 

Před školní budovu jest okrasná zahrada, za budovou školní cvičiště a velká školní zahrada. Obytný 

dům jest jednopatrový a má celkem 6 obytných místností s příslušenstvím. 

 

Celkový náklad na stavbu školní budovy a obytného domu činil Kč 776 135,01 a byl na základě 

usnesení místní školní rady ze dne 5. března 1927 rozvržen prozatímně s výhradou pozdějšího vy-

účtování dle daňové základny z roku 1926 na jednotlivé přiškolené obce takto: 

Obec: Daňová základna  

roku 1926: 

Podíl v %: Prozatimní předpis: 

Ratboř Kč. 62 875, 64 83,95174 Kč. 651 578,85 

Kbel Kč.   5 146,72   6,87191 Kč.   53 335,30 

Sedlov Kč.   3 468,32   4,63091 Kč.   35 942,11 

Kořenice Kč.   3 404,31   4,54544 Kč.   35 278,75  

Celkem: Kč. 74 894,99 100 -- % Kč. 776 135,01 

 

Definitivní předpis na jednotlivé obce proveden bude dle konečné daňové základny z roku 1927 a 

jest tudíž výše uvedené částky považovali za splátku, nikoliv za definitivní vyúčtování. 

 

Školní obec tvořily do roku 1920 tyto obce: Kořenice, Pašinka, Ratboř, Sedlov a Těšinky. V roce 

1921 odškolena byla Pašinka a v roce 1926 přiškolen Kbel. 

 

Jako učitelé působili na zdejší škole: 

Jan Buňata, Karel Krátký, Ladislav Pacovský, František Kühn, Jan Pospíšil, Josef Skokan, Josef 

Hráský, Alois Nekvasil, František Bedrníček, Antonín Růžička, Anna z Jordánů, Karel Peer, Karel 

Sübrt, Václav Král, Antonie Sklenářová, Josef Skřivánek, Jan Buňata, Vilém Marek, Josef Šafařík, 

Vojtěch Vyskočil, Václav Kukal, Emílie Reinbergrová, František Kopáček, Čeněk Berka, Antonín 

Lacina, Josef Šubrt, Jan Mašín, Pavel Kratochvíl, 1./9. 1905 – 28./2. 1913, Rudolf Rýva - 1./9. 1905 

– 31/8. 1906, Karel Svoboda – 1/9. 1908 – 31/8. 1909 a od 1/3. 1913 – 1922, Jaroslav Procházka od 

1/4. 1911 – 15/7. 1913, Václav Brzák, Helena Suchomelová a Milada Tumlírová, (tito tři vystřídali 



se v době od 1/9. 1912 – 15/7. 1913), Karel Kříž 1/9. 1913 – 28/2. 1914, Karel Herout 16/9. 1914 – 

15/4. 1915, Prokop Neliba 15/9. 1914 – 15/1. 1915, Josef Hruška 1/1. 1915 – 31/8. 1915, Žofie 

Vernerová 24/4. 1915 – 31/7. 1915, Marie Ledrová 1/9. 1915 – 15/7. 1916, Ludmila Streitová 1/9. 

1915 – 1/3. 1916, Marie Heduková 15/9. 1915 – 15/7. 1916 a od 15/9. 1916 – 15/7. 1917, Jaroboj 

Šimek 15/9. 1916 – do dnes, Růžena Nelibová 15/9. 1917 – 16/7. 1918, Karel Kratochvíl 15/9. 

1918 – 1/3. 1919, Zdenka Jarkovská 1/3. 1919 – 30/6. 1920, František Kozlík 1/9. 1919 – 31/8. 

1925, Eliška Ostrčilová 1/9. 1920 – 31/12. 1920, Karla Hrudová 1/1. 1925 – 28/2. 1925, Marie 

Strupková 1/9. 1925 – 2/10. 1925, Olga Holubová – Hrudová 3/10. 1925 – 31/12. 1925, Marie 

Krejčíková od 1/1. 1926 – 30/6. 1927, Marie Kohoutová 1/9. 1927 – 30/6. 1931, Růžena Vendlová 

1/10. 1927 – 30/6. 1928, Karla Kuprovská – Hrudová 1/9. 1928 – 30/6. 1930, Zděnka Niklová 13/1. 

– 28/2. 1930, Karel Novotný 1/3. – 30/6. 1930, Jindřich Volek ¼. – 30/6. 1930, Kristina Bártová 

1/9. 1930 – 30/6. 1931, Marie Špačková 1/9 1930 – 30/6. 1932, Miloslava Dibelková 1/9. – do 

dnes, Marie Sakařová 1./9 1931 – 30/6. 1932, Bořena Vaňková od 1/9. 1932. 

Industriální učitelky: Aloisie Kühnova do 30/9. 1909, Pavla Procházková od 1/10. 1909. 

 

Roku 1898 byly zde 4 třídy se 4 učiteli, 

Roku 1908 byly zde 4 třídy se 4 učiteli, 

Roku 1918 byly zde 5 třídy se 5 učiteli, 

Roku 1928 byly zde 4 třídy se 4 učiteli, 

 

Počet žáků: 

a) školou povinných 

b) školu navštěvujících 

roku: chlapců: dívek: celkem: 

1898 
a) 148 150 298 

b) 130 135 265 

1908 
a) 150 143 293 

b) 135 134 269 

1918 
a) 170 172 342 

b) 151 152 303 

1928 
a) 97 95 192 

b) 81 80 161 

 

Rozpočet školní uhražuje se školní přirážkou, která se rozvrhuje dle daňové základny na jednotlivé 

přiškolené obce. 

 

Cukrovar 

Základní kámen k stavbě cukrovaru položen byl dne 4/3. 1857 a dne 15. října 1857 byla novostavba 

vysvěcena zásmuckým panem děkanem. V pozemkové knize jsou o cukrovaru č. p. 7 tyto zápisy: 

Prvý zápis: Dom. Grundbuch VI. strana 251, položka 1.: 

 

Podle smlouvy kupní ze dne 29. ledna 1858 a odhadního protokolu z 18. července prodává Josef a 

Anna Nebovidský továrnu na cukr s továrními budovami, vodním právem, strojním zařízením 

s příslušenstvím úhrnem za 297 449 zl. 59.kr. c. m. Eduardu Czecinkarovi rytíři z Birnitzu a Salo-



menu Hubrovi jako spoluvlastníku. V zápise ze dne 9. červa 1862 se uvádí, že podle kauční listiny 

z téhož data povolena byla  zápůjčka 50 000 zl. na nově postavené tovární budovy. 

 

Podle smlouvy ze dne 16. července 1869 prodává Salomon Huber svoji polovici pani Terezii Cze-

cinkarové von Birnitz za cenu 156 000 zl., mlýn č. 14. za 20 000 zl. a pole za 2 500 zl. 

 

Podle usnesení krajského soudu v Kutné Koře o projednání pozůstalosti ze dne 17. března 1888 

uloženo bylo právo vlastnické Marii Czecinkarové von Birnitz na polovičku a Hugo Czecinkarovi 

rytíři z Birnitz na polovici. 

 

Podle vdacího listu z 18. dubna 1888 provdala se Marie Czecinkarová za rytíře Czibulku. 

 

Podle kupní smlouvy z 15. července 1890 vloženo na polovici Marie Czecinkarové právo vlastnické 

Bernardu Mandelíkovi za kupní cenu 247 589 zl 63 kr. r. m. Podle trhové smlouvy ze dne 2. srpna 

1890 vloženo bylo na polovici Hugova Czecinkara rytíře z Birnitz právo vlastnické Bernardu Man-

delíkovi. Podle odevzdací listiny ze dne 16. prosince 1912 vloženo bylo právo vlastnické: Robertu 

Mandelíkovi, Ottovi Mandelíkovi, Arnoštu Mandelíkovi a Ervinu Mandelíkovi, každému na jednu 

čtvrtinu. 

 

Podle odevzdavací listiny ze dne 1. května 1916 na jednu čtvrtinu, Arnoštu Mandelíkovi patřící, 

vloženo bylo právo vlastnické Robertu, Ottovi a Ervinu Mandelíkovi, každému jednou dvanáctinou. 

 

Od roku 1870 až do roku 1880 sázela se řepa cukrovka ručně do pole smykem na jaře urovnaného 

radličkovaného, uváleného a před samou setbou malými válečkami znovu uváleného. Řádky se na-

markérovaly ručním markérem, dělník udělal malou motyčkou jamku, do které vložil 3 až 4 semena 

a důlek přišlápl nohou. Po sázení se pole opět válečky, jež tahali dělníci sami, uválelo. 

 

Okopavání a jednocení se provádělo též jen ručně. Prvá okopavka se prováděla pomoci latě, která 

se položila na sotva vzešlý řádek řepy a jenom kolem latě se kopalo, aby se utlé rostlinky řepní ne-

poškodily. 

 

Od roku 1880 se teprve počaly užívati dvouřádkové secí stroje, tlačené lidmi, zvané „trakaře“, které 

sázely řepu do špetek. V téže době začala se pole k řepě určené váleti potahem. Po roce 1890 nasta-

ly čtyřřádkové secí stroje, tažené jedním volem, soustavy lžičkové. Teprve od roku 1900 užívá se 

kombinovaných řeposecích strojů, zprvu se špetkovacím zařízením, od kterého se v poslední době 

upustilo, jelikož rostlinka sama o sobě stojící se lepe vyvinuje a při jednocení se kořání nepoškodí. 

Pleček užívá se od roku 1880, které byly zprvu jednořádkové, tlačené dělníky, teprve v pozdější 

době nastaly plečky tří až šestiřádkové, tažené potahem. 

 

V poslední době děje se příprava půdy k řepě na jaře následovně: 

Pole na zimu hluboko přeorané se na jaře vláčí, smykem srovná, pak následuje zkypření kultivátory, 

nově menšími smyky se urovná, dvakrát uvláčí, uválí, opět uvláčí a uválí. 

 

Rok 1884/5 znamená takřka náhlou krisi v průmyslu cukrovarnickem, kde ceny cukru nápadně kles-

ly, což zavinilo úpadek mnohých cukrovarů a fakt, že některé cukrovary dosud rolnické přešly 

v ruce soukromníků, ukazuje na to, že závody nebyly vedeny jednak technickými odborníky, jednak 



zkušenými obchodníky a události právě sběhlé vedly k tomu, že pěstovaní cukrovky dělo se míře 

ztenčené, až tři roky potom počal osev stoupati, v čemž bylo postupně pokračováno téměř až do 

počátku světové války, výjimku činí však ročníky 1904/5 a 19911/2, v nichž panoval dotud nebýva-

lý přísušek, což mělo v zápětí velmi redukovanou sklizeň řepy. 

 

Vletech válečných byl osev cukrovky snížen z důvodů na snadě jsoucích, aby v opak toho – zvětšo-

vány obilní prostředky k dostatečné obživě lidu. Rok 1917/18 vykazuje neúrodu následkem sucha. 

 

Kampaň 1918/19 pro dříve se dostavivší zimu, provázenou sněžením, jež po nějakou dobu potrvalo, 

rok následující opět s dostavivší se neobvykle brzy zimou a sněhem opět přerušeno zpracování řepy 

a trvalo přes leden až do února, než se mohlo v zemi se ještě nacházející řepu dobývati. Ta již neby-

la způsobilá ku zpracování na cukr a byla z části sušena a z části zpracována na syrub. Řepa nemoh-

la býti obyčejným způsobem krouhana, nýbrž byla krouhána plochými noži a řízky byly ve tvaru 

koláčů a v této formě byly také dodavatelům řepy vydávány. 

 

Přehled zpracované řepy a vyrobeného cukru: 

kampaň: zpracováno řepy 
Vyrobeno cukru q: V % přepočteno na suro-

vinu surového: bílého: 

1876/77   77 790, -- neznámo Ø neznámo 

1876/78   73 106, --  neznámo Ø neznámo 

1878/79 101 712,60 7 425  84   7,40 

1879/80 117 655,40 11 469 400 10,14 

1880/81 139 712,60 13 291  539   9,95 

1881/82 233 708, -- 21 500 --   9,20 

1882/83 268 124, -- 24 155  --   9,01 

1883/84 133 609,50 12 934 --   9,68 

1884/85 154 865,20 17 520 -- 11,31 

1885/86   72 659, -- 8 250 -- 11,35 

1886/87 109 163, -- 12 250 -- 11,22 

1887/88 132 303,80 14 906 -- 11,26 

1888/89 194 548,30 19 546  -- 10,04 

1889/90 258 362, -- 29 801 -- 11,53 

1890/91 253 683, -- 25 090 --   9,89 

1891/92 292 966, -- 33 265 -- 11,35 

1892/93 281 128, -- 28 390 -- 10,10 

1893/94 294 569, -- 35 746 -- 12,135 

1894/95 433 835, -- 48 459 -- 11,17 

1895/96 329 836,60 42 576 -- 12,908 

1896/97 403 200, -- 44 678 -- 11,08 

1897/98 351 900, -- 42 260 -- 12,01 

1898/99 365 300, -- 48 281 -- 12,218 

1899/1900 354 800, -- 1 338 41 946 13,855 

1900/01 329 400, -- 1 236 45 663 16,178 

1901/02 361 100, -- -- 54 398 17,174 

1902/03 348 330, -- 10 906 39 674 16,124 



1903/04 376 200, -- 1 540  53 861 16,731 

1904/05 189 040, --  26 303 15,862 

1905/06 425 865, --  64 186 17,182 

1906/07 386 814, --  55 609 16,389 

1907/08 363 357, --  53 381 16,748 

1908/09 312 813, --  49 989 18,218 

1909/10 396 848, --  51 661 14,84 

1910/11 443 346, --  55 845 14,36 

1911/12 198 995, --  25 699 14,722 

1912/13 437 253, --  59 593 15,537 

1913/14 382 180, --  55 520 16,561 

1914/15 342 713, --  48 037 16,026 

1915/16 323 375, -- 5 283 36 740 14,586 

1916/17 278 983, -- 2 811 36 354 15,863 

1917/18 148 695, --  511 20 022 16,698 

1918/19 218 274, --  25 174 15,188 

1919/20 229 813, -- 899 18 901 13,541 

1920/21 220 594, --  30 069 15,539 

1921/22 238 157, -- 1 163 38 648 18,988 

1922/23 244 634, -- 350 33 804 15,896 

1923/24 297 133, --  44 154 16,94 

1924/25 358 236, --  56 539 17,992 

1925/26 393 178, --  57 261  16,603 

1926/27 305 433, --  43 563 16,259 

1927/28 330 980, --  46 882 16,148 

1928/29 283 925, --  41 485 16,657 

 

RROOKK  11992288  

Obec Ratboř byla až do roku 1924 osadou obce Kořenice. Již dlouho před světovou válkou projevi-

lo občanstvo osady Ratboř přání, aby obec Ratboř stala se samostatnou obcí politickou, ale teprve 

v roce 1919 došlo k zahájení jednání o osamostatnění obce Ratboře. Ve schůzi obecního výboru 

společné obce Kořenice – Ratboř konané dne 16. března 1919 za přítomnosti členu: Františka Krau-

se, Aloise Petránka z Kořenic a Roberta Mandelíka, M.U.Dra. Tomáše Jeníčka, Antonína Neuman-

na a Jana Pospíšila z Ratboře rozhodnuto bylo na základě přípisu okresního hetmanství v Kolíně ze 

dne 10/3. 1919 č. 9818/N. – jimž bylo obcím sděleno, že rozhodnutí o event. rozloučení nebo slou-

čení obcí musí býti alespoň stručně do 20. března 1919 okresnímu hejtmanství sděleno – oznámiti 

okresnímu hejtmanství, že obecní výbor se usnesl, aby obec Kořenice – Ratboř byla rozloučena na 

dvě samostatné obce Kořenice a Ratboř. Vyřízení tohoto usnesení přenecháno bylo novému obec-

nímu zastupitelství, vzešlému z prvých voleb konaných po převratu. Nové obecní zastupitelstvo 

jednalo o rozloučení obce ve schůzi konané dne 9. října 1919 za přítomnosti těchto členů: Adolfa 

Kristerinse, Marie Pokorné, Aloise Šafaříka, Františka Syřinka a Josefa Kukala z Kořenic a Roberta 

Mandelíka, Karla Leinera, Marie Klofáčkové, Josefa Bajera, Václava Zelinky a Aloise Richtra 

z Ratboře a rozhodlo, aby ratbořští i kořeničtí členové obecního zastupitelstva vešli ve styk 

s veškerým občanstvem a zjistili, přeje-li se toto rozdělení obce. 



 

Ve svolaném na to schromáždění občanu z Ratboře, které konalo se v měsíci březnu 1920 v hostinci 

u Brázdů v Ratboři, schválen byl jednomyslně návrh na rozloučení obcí a zástupcové Ratboře vy-

bídnuli, aby podali obecnímu zastupitelstvu návrh, za jakých podmínek by se rozloučení skutkem 

státi mělo. Podmínky ty byly zástupcům obce Kořenic předloženy a byly obecním zastupitelstvem 

dne 25. listopadu 1920 schváleny. Dne 29. listopadu 1920 podána byla okresní správě politické 

v Kolíně žádost o svolení k rozloučení společné dosud obce na dvě samostatné obce. Žádost tato 

byla podrobena příslušnému úřednímu šetření a dne 11. dubna 1924 oznámila okresní správa poli-

tická přípisem č. j. 24.998/2, že dle výnosu ministerstva vnitra ze dne 11. prosince 1923 čís. 

80.959/23 povolila vláda ve schůzi ministerské rady konané 16. listopadu 1923 podle ustanovení § 

1. zákona ze dne 18. března 1921 čís. 117 Sb. z. a n. ve znění zákona ze dne 21. prosince 1922 čís. 

406 SB. z. a n. rozloučeni obce Kořenice na dvě samostatné obce Kořenice a Ratboř. Podmínky 

rozluky byly po několikerém jednání definitivně sjednány takto: 

Za souhlasu zástupců obce Kořenice i Ratboře sjednána byla ve schůzi konané dne 10. března 1924 

v hostinci u Nováků v Kořenicích následující dohoda o úpravě majetko – právních poměrů nově 

vzniklých obcí Kořenice a Ratboře. 

 

1.) Jmění pozemkové a domovní patří oné obci, ve které se skutečné nachází. Pozemkové jmění 

obce Kořenice je následující:  

 

čísla parcelní: 

148 pastva ha 11,26 m
²
 

166 břeh — ׀׀ — 05,11 — ׀׀ — 

168/1 pastva — ׀׀ — 22,84 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 15,11 — ׀׀ — — ׀׀ — 168/2

169 role — ׀׀ — 1,51,20 — ׀׀ — 

170 louka — ׀׀ — 78,87 — ׀׀ — 

173 pastva — ׀׀ — 05,83 — ׀׀ — 

175 role — ׀׀ — 61,22 — ׀׀ — 

176/1 pastva — ׀׀ — 03,24 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 27,30 — ׀׀ — — ׀׀ — 176/2

178 role — ׀׀ — 12,66 — ׀׀ — 

214 pastva — ׀׀ — -- ,15 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 3,12,05 — ׀׀ — — ׀׀ — 223

224 role — ׀׀ — 64,13 — ׀׀ — 

225 louka — ׀׀ — 17,41 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 32,05 — ׀׀ — — ׀׀ — 237

238/1 pastva — ׀׀ — 3,07,23 — ׀׀ — 

238/2 role — ׀׀ — 58,41 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 01,58 — ׀׀ — — ׀׀ — 238/3

 — ׀׀ — 12,91 — ׀׀ — — ׀׀ — 238/4

238/5 pastva — ׀׀ — 44,92 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 20,61 — ׀׀ — — ׀׀ — 238/6

 — ׀׀ — 73,70 — ׀׀ — — ׀׀ — 238/7

238/8 role — ׀׀ — 04,21 — ׀׀ — 



 — ׀׀ — 35,93 — ׀׀ — — ׀׀ — 241

296 pastva — ׀׀ — 14,97 — ׀׀ — 

503/1 cesta — ׀׀ — 01,19 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 02,16 — ׀׀ — — ׀׀ — 504

505 silnice — ׀׀ — 2,09,47 — ׀׀ — 

506 cesta — ׀׀ — 06,37 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 04,14 — ׀׀ — — ׀׀ — 507/1

 — ׀׀ — 07,98 — ׀׀ — — ׀׀ — 507/2

 — ׀׀ — 01,01 — ׀׀ — — ׀׀ — 508

 — ׀׀ — 00,97 — ׀׀ — — ׀׀ — 509

510 hraniční silnice — ׀׀ — 02,35 — ׀׀ — 

511 cesta — ׀׀ — 07,05 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 36,34 — ׀׀ — — ׀׀ — 512

 — ׀׀ — 22,27 — ׀׀ — — ׀׀ — 513

 — ׀׀ — 12,02 — ׀׀ — — ׀׀ — 514

 — ׀׀ — 07,80 — ׀׀ — — ׀׀ — 515

 — ׀׀ — 14,57 — ׀׀ — — ׀׀ — 516

 — ׀׀ — 84,53 — ׀׀ — — ׀׀ — 517/1

 — ׀׀ — 02,16 — ׀׀ — — ׀׀ — 517/2

 — ׀׀ — 16,19 — ׀׀ — — ׀׀ — 518

 — ׀׀ — 05,79 — ׀׀ — — ׀׀ — 519

 — ׀׀ — 09,09 — ׀׀ — — ׀׀ — 520

 — ׀׀ — 11,93 — ׀׀ — — ׀׀ — 522/1

 — ׀׀ — 04,47 — ׀׀ — — ׀׀ — 522/2

 — ׀׀ — 09,66 — ׀׀ — — ׀׀ — 523

 — ׀׀ — 03,99 — ׀׀ — — ׀׀ — 524

 — ׀׀ — 16,54 — ׀׀ — — ׀׀ — 525/1

 — ׀׀ — 02,07 — ׀׀ — — ׀׀ — 525/2

 — ׀׀ — 20,97 — ׀׀ — — ׀׀ — 526

 — ׀׀ — 04,86 — ׀׀ — — ׀׀ — 527

 — ׀׀ — 10,72 — ׀׀ — — ׀׀ — 528

 — ׀׀ — 04,23 — ׀׀ — — ׀׀ — 529/1

529/2 role — ׀׀ — 16,22 — ׀׀ — 

530 cesta — ׀׀ — 1,15,56 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 03,92 — ׀׀ — — ׀׀ — 531

 — ׀׀ — 07,62 — ׀׀ — — ׀׀ — 532

533 silnice — ׀׀ — 17,62 — ׀׀ — 

534 cesta — ׀׀ — 08,34 — ׀׀ — 

535/1 náves — ׀׀ — 03,93 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 01,58 — ׀׀ — — ׀׀ — 535/2

 — ׀׀ — 05,49 — ׀׀ — — ׀׀ — 535/3

 — ׀׀ — 05,60 — ׀׀ — — ׀׀ — 535/4

 — ׀׀ — 10,95 — ׀׀ —  535/5

 — ׀׀ — 08,84 — ׀׀ —  535/6

 — ׀׀ — 03,70 — ׀׀ —  535/7



537 potok — ׀׀ — 40,25 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 03,17 — ׀׀ — — ׀׀ — 538

 — ׀׀ — 03,99 — ׀׀ — — ׀׀ — 539

555 příjezd — ׀׀ — 14,70 — ׀׀ — 

556 cesta — ׀׀ — 01,04 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 02,27 — ׀׀ — — ׀׀ — 557

 

Domovní jmění obce Kořenice jest následující: 

č. p. 33, č. archu poz. 25, č. domu 25, výměna --. 01,98 ha
²
 

č. p. 108, č. archu poz. 141, č. domu 59, výměna --. 02,68 ha
²
 

 

Obci Kořenice patří dále část parcel číslo: 

501/1 - cesta z Ratboře do Kořeni podle dráhy, 

521 - silnice s Ratboře do Kořenic, 

540 - potok „na obci“. 

 

Výměra výše uvedených parcel bude zjištěna až při vyměřování hranic. 

 

Pozemkové jmění obce Ratboř jest následující: 

čísla parcelní: 

477 cesta 22,52 ha
²
 

 — ׀׀ — 09,32 — ׀׀ — 478

 — ׀׀ — 06,73 — ׀׀ — 479

 — ׀׀ — 26,80 — ׀׀ — 481

482 okresní silnice 40,52 — ׀׀ — 

483/1 cesta 05,39 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 06,30 — ׀׀ — 483/2

483/3 hraniční sil. 00,17 — ׀׀ — 

486 cesta 38,68 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 28,95 — ׀׀ — 487

 — ׀׀ — 07,98 — ׀׀ — 488

489/1 silnice 2,09,15 — ׀׀ — 

489/4 cesta 02,21 —  ׀׀— 
 — ׀׀ — 35,86 — ׀׀ — 490

 — ׀׀ — 73,46 — ׀׀ — 491

 — ׀׀ — 12,45 — ׀׀ — 492

 — ׀׀ — 02,52 — ׀׀ — 493

494 silnice 23,24 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 37,80 — ׀׀ — 496

297 okr. silnice 17,81 — ׀׀ — 

500 cesta 17,26 — ׀׀ — 

502 silnice 73,91 — ׀׀ — 

503/2 cesta 03,06 — ׀׀ — 

536/1 náves 15,74 — ׀׀ — 



 — ׀׀ — 05,27 — ׀׀ — 536/2

 — ׀׀ — 12,25 — ׀׀ — 536/3

541/1 potok 83,73 — ׀׀ — 

 — ׀׀ — 04,78 — ׀׀ — 541/2

 — ׀׀ — 17,05 — ׀׀ — 543

 — ׀׀ — 07,34 — ׀׀ — 544

 — ׀׀ — 74,02 — ׀׀ — 545

 — ׀׀ — 14,53 — ׀׀ — 546

 

Obci Ratboř patří dále část parcel číslo: 

501/1 -cesta z Ratboře do Kořenic podle dráhy 

521 - silnice z Ratboře do Kořenic 

552 - místní draha Kolín – Kácov 

540 -  potok „pod hájem“. 

 

Výměra výše uvedených parcel bude zjištěna až při vyměřování hranic. 

Domovní jmění obce Ratboř jest následující: 

č. p. 75, č. archu poz. 72, číslo domu 22, výměra --,--. 47 ha
²
. 

2.) Hotovost v obecní pokladně v den skutečného rozloučení se rozdělí dle daňové základny platné 

dne 1. ledna 1920. 

3.) Upsané půjčky a za ně dlužné částky přejímá na sebe obec Ratboř. 

Jedná se o následující cenné papíry: 

6 % čtvrtá státní půjčka v nom. ceně ……….Kč 16 200 

4 ½ % státní premiová půjčka v nom. ceně…   Kč 18 800 

 

Za tyto půjčky dluhuje se Okresní záložně hospodářské v Kolíně……Kč 27 035. 

 

4.) Stříkačka zůstane společným břemenem a majetkem obou obcí na jeden rok po rozdvojení obcí. 

Potom může býti dohoda obou obcí i nadále obnovena. Jinak jest stříkačka majetkem obce Kořeni-

ce. 

5.) Obecní příslušníci, pokud bydlili 1. ledna 1920 v obci, budou příslušní do té nové obce, ve které 

v ten den skutečně bydlili. Oni obecní příslušníci, kteří v den 1. ledna 1920 nebydlili ani 

v Kořenicích ani v Ratboři, budou příslušni do oné obce, ve které dle matriky, buď kořenické nebo 

ratbořské, oni popřípadě jejich předkové byli zrozeni, neb v případě, že se tam přistěhovali, potom 

v té neb oné obci domovského práva nabyli, po případě pokud se osady Ratboře týče, dle platných 

předpisů jako pro obec politické práva toho nabýti mohli. 

 

Novým uspořádáním matriky dle nynějšího stavu pověřeni byli: 

za obec Ratboř pp. Josef Bajer, vařič, Gustav Köser a Václav Zelinka. 

za obce Kořenice pp. Josef Kukal, Josef Procházka č. p. 47 a Antonín Béza. 

 

7.) Obec Ratboř zaplatí obci Kořenice jednou pro vždy pro chudinský fond Kč 15 000,-- a splatí 

obnos ten nejdéle do jednoho měsíce po definitivním rozloučení obci. Rozdělení obecních chudých 

děje se dle stavu ze dne 1. ledna 1920 a přejímá obec Ratboř tyto chudé: Barboru Mašínovu, Marii 

Novotnou t. č. v Suchdole. 



Obec Kořenice přejímá tyto obecní chudé: A. Zarubovou t. č. ve Kbele, Antonína Havránka, Josefa 

Špinku t. č. v Hradišku, Aloise Špinku t. č. v Praze, Antonii Vejmelkovou, provdanou Malou t. č. 

v Kolíně, Annu Koňákovou, Annu Kašparovou, Annu Kozelkovou, Barboru Kroupovou, Marii 

Egesdorfovou, Marii Špinkovu a dítky po Mašinové t. č. v Chotělicích u Čížka. 

 

8.) Chudinské jmění rozdělí se dle počtu hlav výše jmenovaných chudých, do té které obce náleže-

jících. 

 

9.) Obec Ratboř zavazuje se, že zaplatí veškeré výlohy, které státní správě vzejdou provedením 

změny hranic. Rovněž zavazuje se obec Ratboř, že i veškeré další výlohy, které tímto rozdělením 

vzejdou, hraditi bude sama. 

 

Současně s oznámením o rozloučení obce rozpustila zemská správa politická na základě §106. 

obecního zřízení dosavadní zastupitelstvo obce Kořenice, poněvadž rozloučením faktické podklady 

jeho právní existence se změnily. 

 

Oběma nově vzniklým obcím bylo dále oznámeno, že správu rozloučených obcí povedou až do 

provedení nových voleb obecní správní komise. 

 

Na základě tohoto oznámení navrženo bylo okresní správě politické v Kolíně, aby do správní komi-

se zdejší obce jmenováni byli: 

 předsedou:  Josef Bajer, vařič 

 členy:  Josef Bajer, cestař, Josef Kubelka, obuvník,  

Robert Mandelík, továrník, Václav Zelinka, domkař 

 náhradníky: Jaroslav Jelínek, hostinský, Jaroslav Liška, techn. kontrolor  

a Antonín Plaček dozorce. 

 

Návrh tento byl schválen a přípisem ze dne 5. června 1924 čís. 37035/2 byla okresní správou poli-

tickou obecní správní komise ve výše uvedeném složení jmenována. 

 

Tato správní komise ujala se samostatného vedení obce dne 19. června 1924, provedla veškeré prá-

ce spojené s rozlukou obce a učinila přípravy k prvním obecním volbám, které se konaly dne 31. 

prosince 1924. 

 

Volby obecního zastupitelstva súčastnilo se celkem 248 voličů a odevzdáno bylo 248 platných hla-

sů, z nichž obdržela: 

čsl. strana národně – demokratická…………………108 hlasů, 

čsl. strana sociálně – demokratická…………………..58 hlasů, 

čsl. strana živn. obch. středostavovská……………….47 hlasů, 

čsl. strana lidová……… …………………………21 hlasů, 

čsl. strana socialistická……… ……………………14 hlasů, 

 

Příslušných 12 mandátů rozděleno bylo dle zásady poměrného zastoupení takto: 

strana národně sociální……………………6 členů, 

strana sociálně – demokratická………  …....3 členy, 

strana živnostenská….………………  ….2 členy, 



strana lidová………….…………………1 člen, 

 

Čsl. strana socialistická nedocílila volebního čísla a neobdržela žádný mandát. 

 

Zvoleni byli tedy do obecního zastupitelstva: 

za čsl. stranu národně demokratickou: Robert Mandelík, továrník, Josef Kubánek, hospodářský 

správce, Jaroslav Liška, technický kontrolor, Jaroslav Kratochvíl, šofer, M.U.Dr. Tomáš Jeníček, 

obvodní lékař a František Sedlmajer, technický adjunkt, za čsl. stranu sociálně – demokratickou: 

Josef Bajer, cestař, Josef Bajer, vařič a Karel Buchar, strojní zámečník, za čsl. stranu živn. obch. 

středostavovskou: František Maňásek, fotograv a Josef Kubelka, obuvník, za čsl. stranu lidovou: 

Kateřina Švarcová, manželka mlynáře. 

 

V ustavující schůzi obecního zastupitelstva konané dne 14. září 1924 zvolen byl: 

 starostou:  Robert Mandelík, 

 náměstkem: Karel Buchar 

 radními:  Jaroslav Liška a   

    František Maňásek. 

 

Obecním tajemníkem zvolen byl Emil Říha, obecním pokladníkem František Sedlmajer. 

 

Prvním činem obecní správní komise bylo podání žádosti o zavedení elektrického vedení do zdejší 

obce. žádost tato byla předložen okresním úřadem Elektrárenskému svazu středolabských okresů 

v Kolíně a v dubnu 1926 dochází schválení Zemské správy politické v Praze ohledně stavby pri-

mární sítě, přípojky a transformační stanice. Ku podání nabídek na síť a přípojky vyzváno bylo 6 

firem a na základě dobrozdání Elektrotechnického a strojního oddělení Zemského správního výboru 

zadána byla stavba rozvodné sítě a vodovodních přípojek fč. J. Vomáčka a J. Růžička v Kolíně. 

Obecním zastupitelstvem zvolena byla dne 21./5. 1926 elektrisační komise, sestávajíc z pánu Ar-

nošta Fischova, Karla Buchara, Rudolfa Ježka, Josefa Bajera, cestaře a Františka Maňáska a občan-

stvo bylo současně vyzváno, aby se k zavedení elektřiny přihlásilo. Až na malé výjimky přihlásili se 

skoro všichni majitelé domů a se stavbou bylo ihned započato. Dne 21. března 1927 provedeno bylo 

Zemskou správou politickou kolaudační řízení a na základě příznivého výsledku téhož udělila 

okresní správa politická živnostensko – právní, povolení k používání elektrovodní sítě sekunderní. 

 

Aby občanstvo mělo z veřejného osvětlení obce skutečně prospěch a aby ulice byly řádně osvětle-

ny, učiněna byla s Elektrárenským svazem dohoda o tom, že za paušální cenu Kč. 200,-- měsíčně 

bude osvěcována po celou noc od slunce západu do  slunce východu. 

 

V květnu 1927 došlo k rozšířenní sekundárního vedení a přípojek pro právě podnikané novostavby 

nové školy a 11 obytných domů a i tato práce zadána byla firmě Růžička a Vomáčka z Kolína. 

Hospodářsko-technická kolaudace sekunderní sítě provedená byla Zemským správní výborem dne 

25. listopadu 1927. 

 

Celkový náklad na stavbu sekunderní sítě a přípojek činil Kč 68 747,--. Transformátor obce nesta-

věla, nýbrž jest připojena na transformátor cukrovaru. 

 



V roce 1928 zažádala Správa provozu čsl. státních drah, aby připojena byla na elektrickou síť stani-

ce dráhy. Rovněž občané z novostaveb u Kořenic a Kbela žádaji o připojeni. Uskutečnění odloženo 

na dobu pozdější. 

 

Vodovod 

Odběr vody pro místní potřebu děje se z ulehlých vrstev útvaru křídového studnami, hlubokými 13 

– 31 m, které se zřením ke geologickému složení spodiny mají vesměs malou vydatnost. V době 

trvalého sucha odkázáno jest obyvatelstvo na vodu, přiváděnou gravitační primitivním trubním řá-

dem z obce Kořenic, napájeným z mělce založené studny na východním okraji Kořenic, 

v bezprostřední blízkosti obydlí. 

 

Tato forma zásobování Ratboře vodou jest z technického hlediska vadná, již z ohledu na sulibritní a 

zdravotní požadavky, a mohla by v době výskytu epidemických nemocí vážně ohroziti zdravotní 

stav obce. Z toho důvodu rozhodla se obecní správní komise již v roce 1924, aby podniknuty byly 

přípravné práce ku zřízení řádného vodovodu. Předsednictvo zemědělské rady v Praze vyhovělo 

žádosti obce a pověřila vodovodní oddělení svoji technické kanceláře, aby vykonalo místní šetření, 

k němuž došlo dne 22. září 1924. Výsledek šetření byl ten, že v celém okolí obce nebylo nalezeno 

řádné místo, které by skýtalo záruku dostatečného množství vody. Rovněž nebylo schváleno jímaní 

vody těsně pod obci Kořenice, ani v místě, kde vyvěrá pod plotem zahrady z mělké drenáže znač-

nější množství vody. Návrh zemědělské rady, s nimž se ztotožňovala i firma „Kress“, které byla 

vyzvána k podání nabídky na vypracování projektu byl ten, aby za silnici nad Kořenicemi v tak 

zvaných „mokřinách“ mezi Velkým a Malým Chlumem provedeno bylo nové jímání vody. 

 

Toto řešení vyžadovala by si však značného nákladu, jelikož potrubí vodovodní bylo by příliž dlou-

hé a bylo proto od něho upuštěno. 

 

V roce 1926 usneseno, aby u Kořenic proveden byl zkušební vrt a prací touto pověřena byla firma 

„Artesia“ z Prahy. Na základě příznivých výsledků vrtky a pokusného čerpání vody zadáno byla fč. 

Artesia vypracování generálního návrhu a projektu obecního vodovodu. Jmenovanou firmou před-

ložený projekt nebyl však uznán výhodným a na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 

22. dubna 1926 jednáno bylo s jmenovanou firmou o změnu projektu. Jelikož jmenovaná firma ne-

mohla nový projekt v dohledné době shotoviti, zadáno bylo vypracovaní téhož prof. inž. Hrázskému 

z Prahy. Týž předložil nový návrh a rozpočet a doporučil současně, aby byl učiněn ještě jeden vrt na 

poli na rybníkem „Bulharem“ na parcele čís. kat. 322/1. Návrh tento byl obecním zastupitelstvem 

dne 21. dubna 1927 přijat a práce s novým vrtem spojená zadána byla opětně firmě Artesia. 

S vrtáním nové studně započato bylo dne 2. května 1927 a ukončeno dne 21. prosince 1927. Vrtá-

ním této studny bylo velmi obtížné. Na první zdroj vody naraženo bylo již ve kloubce 6,80 m při 

čemž hladina vodní ve vrtu ustálila se ve hloubce 5,70 m pod terénem. Byla to však pouze voda 

vrchní a tak malé vydatnosti, že jednoduchým čerpáním se přebrala, proto nebylo k ní ani blíže při-

hlíženo. Na další zdroj naraženo bylo ve hloubce 29,40 m, kdy hladina vodní stoupla o 10 cm, ale 

výsledek byl stejný. Proto byla i tato voda separována a ve vrtbě pokračováno až do hloubky 59,90 

m, kdy dne 18/7. 1927 provedena první ruční zkouška čerpací. Čerpáno bylo přibližně množství 2 l 

za vteřinu, ale při tom hladina tak rapídně klesla, že na první pohled bylo zřejmo, že pro nedostatek 



vody jest další čerpání bezvýznamné a bylo také zastaveno. Tato zkouška opakována byli při dosa-

žení hloubky 73,40 m, ale opět s týmž výsledkem dne 15/8. 1927. 

 

Ve hloubce 82,30 m, kdy vystoupla hladina vodní do výše 6,50 m pod terénem, provedena byla 

čerpací zkouška se strojním pohonem. Při tom bylo čepráno od 21/9. do 28/9. 1927 nepřetržitě ve 

dne i v noci po doby 170 hodin a sice množství napřed 2 l za vteřinové a to od 28/9. do 3/10. 1927 

celkem 46 hodin, při čemž hladina snížila se na hloubku 52,70 m. Jelikož pokles hladiny byl po-

měrně rychlý a vrt prováděn byl v materiálu vodonosném, bylo rozhodnuto, aby z ohledu na náleži-

té zabezpečení pro dobu budoucí převrtány byly slepencové a pískovcové vrstvy až na útvar pra-

horní, na který bylo naraženo ve hloubce 106,60 m. Sestával z tvrdé, šedé, slidnaté ruly. Práce ze-

měvrtací ukončeny byly pak v tomto materiálu ve hloubce 108,90 m, načež provedena byla konečná 

zkouška čerpací, při niž čerpány byly 3 l vteřinové nepřetržitě ve dne v noci, ve dnech 7. – 13. pro-

since 1927 po dobu 168 hod., při čemž hladina klesla do hloubky cca 42 m, ve kterém se ustálila. 

Zkoušku touto dokázáno, že poslední vrtání ve vodonosných vrstvách bylo úspěšné, neboť vydat-

nost studny se zvětšila a zbývající sloupec vodní mezi dnem studny a čerpáním snížené hladiny, 

obnášející 108,90 – 42. - 66,90 m, jest dojista dostatečnou zárukou dobré reservy i pro doby budou-

cí. Zkoušky vydatnosti prováděny byly za stálého dozoru obce, za přítomnosti pana Arnošta Fische-

ra, kontrolora cukrovaru a pana Emila Říhy, pokladníka cukrovaru a obecního tajemníka, za firmu, 

„Artesia“, která stavbu prováděla, pan inž. Oldřich Král. Co se týče geologického složení zemních 

vrstev, v nichž jest tato studna provedena, vykazují tyto následující postup ve hloubkách: 

od   0,00 -  4,00 m – ornice a žlutý jíl, 

od   4,--  - 10,70 m – zvětralý pískovec, 

od 10,70 - 13,10 m – hrubý žlutý pískovec, 

od 13,10 - 21,50 m – tvrdý šedý pískovec, 

od 21,50 - 29,40 m – tvrdý šedý pískovec, proložený stav. vrst. opuky, 

od 29,40 - 34, -- m – tmavošedý slepenec, 

od 34, -- - 43,40 m – velmi tvrdý modr. slepenec křemenitovápenovitý, 

od 43,40 - 44,60 m – slepenec převážně vápencový, 

od 44,60 - 49, -- m – slepenec smíšený z vánek a křemene, 

od 49, -- - 56,60 m – křemen tmavomodrý, 

od 56,60 - 87,20 m – tvrdý slepenec křemenitý, 

od 87,20 - 91,90 m – tmavý křemenitý pískovec, 

od 91,90 - 92,40 m – tmavý křemenitý pískovec se sledy kyzu, 

od 92,40 - 95,60 m – velmi tvrdý modravý křemen, 

od 95,60 - 98,50 m – bílý, velmi tvrdý křemenitý pískovec, 

od 98,50 - 106,60 m – černý bíle pruhovaný křemenitý pískovec, 

od 106,60 - 108,90 m – šedá tvrdá rula slidnatá. 

 

Strana vypažena jest silnostěnnými, ocelovými mannesmannovými rourami a to  na spodku Ø 5“ 

v délce 36,80 m, z nichž 24,20 m jest perforováno a od vrchu počínaje pak Ø 6“ v délce 80,10 m, 

z nichž jest 52,40 m perforováno. Styk obou rour překrývá se tudiž v délce 8,-- m, takže pro účel, 

jemuž sloužiti má, jest pro budoucnost náležitě zajištěna. 

 

Na základě těchto příznivých výsledků pověřen byl prof. inž. Hrázský vypracováním definitivního 

projektu vodovodu. 

 



Výlohy, vzniklé přípravnými pracemi vodovodními dostoupily výše Kč 210 560,13 a rozpočet na 

stavbu vodovodu činí Kč 330 000,--.  

 

Jelikož finanční situace obec jest velmi nepříznivá, usneseno  zakročiti u příslušných úřadů o uděle-

ní subvence na stavbu vodovodu, poněvadž bez vydatné subvence nelze stavbu vodovodu podnik-

nouti, a až do vyřízení žádosti se stavbou posečkati. 

 

Úprava silnic v obci. 

V roce 1925 postavena byla nákladem obce silnice do nově postavených domků za farou a prove-

dena současně kanalisace této nové ulice. Náklad na stavbu činil Kč 34 220,73. V roce 1927 pro-

dloužena byla silnice až k nové škole, provedena úprava opěrné zdi u zahrady Josefa Stehlíka a ná-

klad činil Kč 28 233,17. 

 

V roce 1925 provedena byla okresem dlažba silnice v obci od fary směrem ke Kořenicům. Obec 

přispěla na tuto úpravu částkou Kč 12 303,--. V roce 1926 provedena dlažba silnice směrem 

k Suchdolu a úprava přejezdu přes dráhu, takže nyní celá obec jest vydlážděna. 

 

Stavební ruch. 

V roce 1924 při osamostatnění obce bylo zde celkem 50 čísel popisných. V druhé polovině roku 

1924 postaven byl ještě dům č. p. 51, v roce 1925 domy č. p. 52 a 53, v roce 1926 č. p. 54 a 55. 

V tomto roce postavena byla také u továrního hostince Sokolovna a zařízen v ní biograf. V roce 

1927 po provedené pozemkové reformě stavební ruch značně stoupl a postaveny byly domy č. p. 56 

a 73, v roce 1928 domy č. p. 74 a 80. 

 

Obecní knihovna. 

Na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 23. dubna 1926 převzata byla obcí knihovna 

Tělocvičné jednoty „Sokol“ za Kč 200,--. Knihovníkem zvolen byl pan Vincenc Heller, vrátný cuk-

rovaru. Knihovna čítala v té době přes 300 svazků. 

 

Obecní dům. 

Na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 18. května 1928 koupena byla od místní školní 

rady v Ratboři budova staré školy, která byla adaptována inž. Viktorem Levinem z Kolína nákla-

dem Kč 57 647,85,--. Stavební dozor při adaptaci prováděl pan Šecl, správce okresních silnic 

z Kolína a byla mu vystavena odměna Kč 1 500,--. Za starou školní budovu zaplaceno bylo Kč 100 

000,--. Po adaptaci vzniklo v budově 11 obytných místností, jichž bylo takto použito. V přízemí 

pronajaty byly 3 místnosti pro kancelář pošty a byt poštmistra za nájemné Kč 900,-- ročně. Zbývají-

cí 2 místnosti v přízemí použity za obecní opartovnu a byt opatrovnice. V prvním poschodí pronaja-

ty 2 místnosti četnické stanici za nájemné Kč 800,-- ročně a 3 místnosti veliteli četnické stanice za 

roční nájemné Kč 800,--. Vjedné místnosti zařízena obecní zasedací síň a v téže místnosti umístěna 

obecní knihovna a archiv. 

 

Volby do Národního schromáždění. 

Dne 15, listopadu 1925 konány byly volby do Národního schromáždění. 

 



Předsedou volební komise byl Jaroboj Šimek, učitel v Ratboři, místopředsedou Josef Kubánek, 

hospodářský správce v Ratboři, členy komise volební: Jaroslav Liška, kontrolor cukrovaru, Josef 

Sklenařík, truhlář, Josef Bajer, cestař z Ratboře a Václav Bílek, listonoše z Kořenic. 

 

Voličů k volbě oprávněných bylo: mužů 104 

pro volby do senátu:    žen  125              

       celkem 229 

 

Volby se s účastnilo:   mužů 98 

      žen  113 

      celkem 211 

 

Ve volebním osudí bylo schledáno 211 obálek, obsahujících 212 hlasovacích lístků. Za neplatné 

prohlášeny byly 2 hlasovací lístky, vložené do 1 obálky. Celkem tedy odevzdáno bylo 210 platných 

hlasů, z nichž připadá na kandidátní listinu strany: 

 

  5. Čsl. sociálně demokratické strany dělnické…… 63 hlasů, 

  8. Čsl. živnost. obch. strany středostavovské……. 19 hlasů, 

12. Národní strany práce………………………   3 hlasy, 

15. Komunistické strany čsl. …………………… 14 hlasů, 

20. Čsl. strany národně – demokratické………….. 53 hlasů 

21. Čsl strany socialistické………………………. 35 hlasů 

22. Republikánské strany zeměděl. a malorol. lidu….   8 hlasů 

26. Čsl. strany lidové…………………………… 15 hlasů 

 

Pro volby do poslanecké sněmovny 

Voličů k volbě oprávněných bylo: mužů  135 

  žen  150  

       celkem 285 

 

Volby se súčastnilo:  mužů  129 

     žen  138 

     celkem  267 voličů. 

 

Ve volebním osudí bylo schledáno 267 obálek volebních, obsahujících 267 hlasovacích lístků, které 

všechny prohlášeny za platné. Z odevzdaných hlasů přžipadá na kandidátní listinu strany: 

 

  5. Čsl. sociálně demokratické strany dělnické…… 80 hlasů, 

  8. Čsl. živnost. obch. strany středostavovské……. 24 hlasů, 

12. Národní strany práce…………………………..   2 hlasy, 

15. Komunistické strany čsl. …………………….. 19 hlasů, 

20. Čsl. strany národně – demokratické………….. 61 hlasů 

21. Čsl strany socialistické………………………... 47 hlasů 

22. Republikánské strany zeměděl. a malorol. lidu…….14 hlasů 

26. Čsl. strany lidové………………………………20 hlasů 

 



Zástupcem dohledacího úřadu byl Josef Šolta, řídící učitel z Ratboře. Průběh voleb byl klidný. 

 

Vražda Antonie Mastné: 

Dne 10. června 1926 rozrušeno bylo obyvatelstvo zdější obce činem Josefa Mastného, 26 roků sta-

rého, sadaře, bydlícího v Ratboři, který zastřelil svoji manželku Antonii rozenou Dudkovou. Po 

činu vrah uprchl, ale byl ještě týž den četnictvem zatčen a dopraven k soudu. Pro zločin tento sou-

zen byl porotou v Kutné Hoře a rozsudkem se dne 4. října 1926 odsouzen byl k trestu smrti. Roz-

hodnutím prezidenta republiky z 1. března 1927 trest smrti změněn byl v těžký žalář 20ti let, desá-

tého června každého roku samovazbou v temnici zostřený. K odpykání trestu dopraven byl do trest-

nice v Kartouzích. 

 

Dětská opatrovna: 

V roce 1928 zařízena byla v obecním době dětská opatrovna, která sloužiti má k tomu, aby rodiče 

mohli svoje děti přes den v opatrovně umístiti. Na zařízení opatrovny věnoval starosta obce pan 

Robert Mandelík vkladní knížku s částkou Kč. 4 889,-- a obec věnovala částku Kč. 3 210,--. Mimo 

to daroval Pan Robert Mandelík rentu znějící na Kč 4 000,--, která nese ročně Kč. 160,-- úroku. 

Opatrovnictví ustanovena Kateřina Poláčková, porodní asistentka z Ratboře a určen ji plat Kč. 300,-

-. měsíčně, byt, otop a osvětlení. Částka pro opatrovnici a na osvětlení potřebná zařazuje se do 

obecního, otop poskytuje zdarma cukrovar v Ratboři. 

 

Volby do zemského a okresního zastupitelstva: 

Dnem 1. prosince 1928 nabyl v Čechách účinnosti zákon o organisaci politické správy č. 125 Sb. z. 

a n. ze dne 14./7. 27 a byly proto vypsány na den 2. prosince 1928 volby do zemských a okresních 

zastupitelstev. 

 

Oboje volby konány byly v hostinci „u Jirsů“. Ve volební komisi zasedali: 

zástupce dohlédacího úřadu Josef Borovička, řídící učitel z Ratboře a členové: František Maňásek, 

za čsl. stranu živnost. obch. středost., Emil Říha, a Josef Kubánek za čsl. stranu národně – demokra-

tickou, Ladislav Buchar za čsl, stranu národně – socialistickou a František Jíša za čsl. stranu sociál-

ně – demokratickou. 

 

Výsledek voleb byl následující: 

Pro volby do  zemského zastupitelstva: 

Počet voličů k volbě oprávněných… mužů  132 

       žen  157 

       celkem 289, 

 

volby se zúčastnilo voličů……mužů  117 

      žen  137 

      celkem 254. 

 

Ve volebním osudí schledáno 254 volebních obálek, z nichž 1 byla prázdná. Celkem odevzdáno 

bylo 253 platných hlasů, z nichž připadá na kandidatní listiny: 

 

1. Čsl. strany národně – socialistické………………………82 hlasů, 

3. Republikánské strany zeměď. a marol. lidu……………….  8 hlasů, 



5. Čsl. strany lidové …………………………………….24 hlasů, 

7. Čsl. živn. obch. strany středostavovské ………………... .11 hlasů, 

8. Čsl. strany národně – demokratické ……………………40 hlasů, 

9. Komunistické strany čsl. …………………………….…  6 hlasů, 

11. Čsl. strany sociálně – demokratické………………….…82 hlasů. 

 

Pro volby do okresního zastupitelstva: 

Počet voličů k volbě oprávněných: …… 124 mužů 

        147 žen 

        271 celkem 

 

volby se zúčastnilo………………………… 112 mužů 

          130 žen 

     celkem 242 voličů. 

 

Ve volebním osudí bylo schledáno 242 volebních obálek, z nich 1 obálka s hlasovacím lístkem, 

který není na tiskopise vydaném okresní volební komisí a 3 obálky s několika kandidátními listina-

mi. Tyto prohlášeny za neplatné a bylo tedy odevzdáno 238 platných hlasů, z nichž připadá na kan-

didátní listiny:  

 

1. Čsl. živn. obch. strany středostavovské ………………... 16 hlasů, 

2. Republikánské strany zeměď. a marol. lidu…………….   8 hlasů, 

3. Čsl. strany lidové ……………………………………21 hlasů, 

4. Komunistické strany čsl. …………………………….…3 hlasy, 

5. Čsl. strany národně – demokratické …………………   40 hlasů, 

6. Čsl. strany národně – socialistické……………………..71 hlasů, 

7. Čsl. strany sociálně – demokratické…………………... 70 hlasů. 

Průběh voleb byl klidný. 

 

Památník vojínů, padlých ve světové válce. 

Dne 27. září 1924 požádala Tělocvičná jednota „Sokol“ Ratboř obecní zastupitelstvo o svolení 

k postavení památníku padlým vojínům mezi „Lipami Svobody“ zasazenými tělocvičnou jednotou 

„Sokol“ dne 13. dubna 1919. Obecní zastupitelstvo dalo ochotně svůj souhlas a převzalo protektorát 

slavnosti odhalení tohoto památníku dne 28. října 1924. Úpravu parečku a ohražení provedla obec 

nákladem vlastním a převzala památník do opatrování. V roce 1927 usneseno ve schůzi obecního 

zastupitelstva konané dne 29. března, aby památník opatřen byl deskou se jmény padlých a aby ko-

lem parečku zřízena byla podezdívka s řádným mřížovým plotem. Náklad na tuto úpravu činil Kč 6 

066,---, za desku zaplaceno Kč 1 598,--. 

 

Na památníku zasazená deska má tento nápis: 

 
Za svobodu naší život položili: 

Čábelka Josef   nar. 9./7. 1869 

Hron Antonín   nar. 6./9. 1890 

Kárník František nar. 14./10. 1878 

Mastík František nar. 24./10. 1980 

Mastík Vincenc nar. 10./10. 1894 

Vokáček František nar. 12./8. 1890 



Koděra František  nar. 25./2. 1891 Vokáček Karel nar. 19./9. 1885 

Švarc Josef nar. 24./8. 1891. 

 

Zde pouze kamenný, v srdcích svých však nad kámen  

trvalejší pomník položila Vám z vděčnosti 

      Jednota „Sokol“ a Obec – roku 1924 – 1928. 

 

 

Úřední revise této pamětní knihy byla vykonána dne 3. dubna 1935 a posudek zaslán obecnímu úřa-

du. 

  Karel Krejčí 

 stát. osvětový referent. 

 

Stručná data o vojínech, kteří zahynuli ve světové válce: 

Čábelka Josef, kočí ve velkostatku, nastoupil vojenskou službu u dělostřelectva v Terezíně v roce 

1916, zemřel v roce 1918 ve vojenské nemocnici v Praze. 

Hron Antonín, dělník v cukrovaru, nastoupil vojenskou službu v roce 1915 u p. pl. č 36 v Mladé 

Boleslavi, odešel na frontu a o jeho osudu není vůbec žádných zpráv. 

Karník František, hostinský, nastoupil vojenskou službu v r. 1914 u 12. zeměbraneckého pluhu 

v Čáslavi, odešel na frontu a je nezvěstný. 

Koděra František, kočí ve velkostatku, narukoval v r. 1915 k 36. p. pluku do M. Boleslavi, odešel 

na italskou frontu kde onemocněl a zemřel dne 24. 9 1918 v brněnské nemocnici na uplavici. 

Mastík František, obuvník, nastoupil voj. službu dne 16.I. 1915 u p. pluku č. 36. v Mladé Boleslavi, 

odešel na italskou frontu, kde dne 7. 8. 1918 následkem onemocnění zemřel. 

Mastík Vincenc, kočí u Dr. Jeníčka, narukoval v r. 1914 k pěšímu pl. č. 21 do Čáslavě, odešel na 

ruskou frontu a padl v r. 1915 v Haliči. 

Vokáček František, obuvník, sloužil aktivně od r. 1912 u pěšího pl. č. 36 v Mladé Boleslavi, po 

vypuknutí války odjel ihned na ruskou frontu, byl zajat a vstoupil do ruských legii. Sloužil u 11. 

roty 5. pluku T. G. Masaryka. Zúčastnil se bojů v Rusku, v roce 1918 onemocněl, byl převezen do 

Japonska, kde v nemocnici dne 11. září 1918 zemřel. 

Vokáček Karel, dělník ve velkostatku, narukoval v roce 1914 k myslivcům do Terezína, odešel na 

ruskou frontu a je nezvěstný. 

Švarc Josef, byl úředníkem v Kijevě v Rusku již od r. 1912, ihned po vypuknutí války vstoupil do 

České Družiny, zúčastnil se bojů legie v Rusku, onemocněl a dne 10. února 1919 v Oděse zemřel. 

 

Pozemková reforma na velkostatku Ratboř. 

Pozemková reforma v Československé republice byla jedním z popřevratových zákonů a začínala 

nejdříve na velkých, bývalých šlechtických velkostatcích a rok od roku postupovala až k menším 

velkostatkům, které ovšem musely míti podle zákona více než 150 hektarů orné půdy: velkostatky 

s menší výměrou pod tzv. „záborový zákon“ nespadaly. 

 

Aby mohli dostati příděl pozemků i lidé, žádající půdu od velkostatků, na nichž v dohledné době 

nebylo možno pozemkovou reformu provésti, bylo vydano vládní nařízení, kterým bylo umožněno i 

na těchto velkostatcích dáti půdu do tzv. „prozatímního pachtu“ – tj.j. do té doby, než bude na do-

tyčném velkostatku provedena pozemková reforma. To se stalo i na velkostatku ratbořském. Jelikož 

toto nařízení přišlo rychle a téměř před samými žněmi roku 1920 byla pole přidělena žadatelům 



poměrně dle podaných přihlášek. Pole byla osetá obilí již zrálo a jak úředníci státní obvodové úřa-

dovny z Malešova u Kutné Hory – která za tím účelem na kolínsku, kutnohorsku a českobrodsku 

byla zřízena – pozemky odměřili, vzali přídělci ihned kosy, obilí posekali, vymlátili, část pro svoji 

potřebu si ponechali a zbytek prodali. Velkostatku zaplatili každý přídělce z jedné míry přiděleného 

„prozatímních pachtu“ nájemné Kč 60,--- ročně. Těchto Kč 60,-- ročního nájemného z 1 míry pole 

platili přídělenci až do provedení parcelace. 

 

Do prozatimního pachtu dal velkostatek Ratboř tyto pozemky: žadatelům z Kořenic celé pole „za 

bažantnicí“ ve výměře 13 ha 21 a 74 m, žadatelům z Ratboře pole „na granátnicí“ za novým hřbito-

vem ve výměře 5 ha 41 a 12 m. 

 

Jelikož dvůr Sedlov, patřící Dr. Slavíkovi z Prahy, který měl velkostatek Ratboř dlouhá léta 

v nájmu, neměl zákonitou výměru, nevztahoval se na něj záborový zákon a proto lidé ze Sedlova, 

žádající půdu z pozemkové reformy, obrátili se na velkostatek Suchdol, patřící bývalému baronu 

Dalbergovi v Malešově. Obrátili se však také na velkostatek Ratboř a žádali půdu do prozatímního 

pachtu. Obvodová úřadovna státního pozemkového úřadu v Malešově jejich požadavku vyhověla a 

sedlovští žadatelé obdrželi do prozatímního pachtu pole „za farou“, na němž byly postaveny již 4 

domky a jehož část byla pronajata co cvičiště Tělocvičné jednoty Sokol Ratboř. Tedy celkem 5 par-

cel ve výměře 7 ½ míry bylo již zadáno. Zbývající část pole ve výměře 25 měr dostali sedlovští do 

prozatímního pachtu. Kořeničtí přídělci podrželi prozatímní pacht až do provedení pozemkové re-

formy, sedlovští též a ratbořští přídělci po sklizni „na granátnici“ dostali na svoji žádost pole u Zi-

bohlav na t. zv. „sedmnáctkách“, kde setrvali až do provedení pozemkové reformy. 

 

Dokud měli lidé tyto prozatímní pachty, vedlo se jim dobře, jelikož ceny obilí byly vysoké. Tak ku 

příkladu stál 1q ječmene 500 – 550 kč, poněvadž ho byl velký nedostatek a hlavně pivovary za ječ-

men velmi dobře platily. Cena pšenice byla 460 – 500 Kč, žita 420 – 480 Kč za 1q a uvážíme-li, že 

po 1 míře se urodilo 6 – 8 q obilí, zbývala přídělcům značná částka, když z 1 míry platili pouze Kč 

60,-- ročního nájemného. 

 

V roce 1921 podniknuta byla z nařízení pozemkového úřadu nová přídělová akce „S“ či-li stavební. 

Účel této akce byl ten, aby ti, kdož měli malou výměru pozemku při svém domku neb hospodářství, 

mohli požádati o příděl pozemku k rozšíření, což v Ratboři učinili Alois Kučera, pokrývač č. p. 35 a 

František Klofáček, obchodník starým železem č. p. 11, kteří dostali z této akce každý po 400 m
²
 

z vedlejšího pozemku, který s jejich parcelami sousedil. Pozemek ten patřil Marii Hrabové 

z Bořetic, která za postoupenou část obdržela stejnou výměru od velkostatku Ratboř z pole „na 

ovčačce“. Další akce „R“, nebo-li rozptýlená půda. Tato akce měla ten účel, aby ti jednotlivci, kteří 

měli několik měr pole v malých kouscích od sebe vzdálených, mohli dostati za tuto rozptýlenou 

půdu stejnou výměru v jednom kuse. Poněvadž před pozemkovou reformu nebyli ve zdejší obci 

skoro žádní rolníci, zůstala akce „R“ nepovšimnuta. 

 

Veškeré tyto předběžné akce prováděl syn rolníka z Chotouchova, Josef Zahradníček, konsulent 

státního pozemkového úřadu v Praze, obvodová úřadovna v Malešově. 

 

V roce 1924 přestěhovala se obvodová úřadovna státního pozemkového úřadu z Malešova do Kolí-

na a jejím přednostou byl ing. Antonín Pospíšil, pocházející z Hlízova u Kutné Hory. Na jeho výzvu 



ustavil se ve zdejší obci místní poradní sbor, do kterého jmenovaly jednotlivé strany své zástupce: 

čsl. strana sociálně – demokratická – Josefa Bajera, cestaře, 16, skupina domkářů a malorolníků – 

Karla Buchara, domkáře č. 44, čsl. strana komunistická – Josefa Sklenaříka, truhláře, č. 50, čsl. 

strana národně – socialistická – Františka Maňáska, domkáře č. 23, za legionáře – Oldřicha Skři-

vánka, holiče, č. p. 9. 

 

Poněvadž pozemková reforma u velkostatku Ratboř ještě nezačala, poradní sbor se v roce 1924 vů-

bec nesešel. V roce 1925 jmenování byli do poradního sboru noví členové a sice: Karel Buchar, 

náměstek starosty – za obec Ratboř, Oldřich Skřivánek, holič a hostinský – za legionáře a invalidy, 

Frant. Maňásek, fotograf a domkář – za jednotu čsl. malozemědělců, Josef Bajer, cestař a domkař – 

za čsl. stranu domkářů a malorolníků soc. dem., Alois Jiruš, obuvník a domkař – za čsl. domovinu 

při agrární straně, Josef Sklenařík, truhlář a domkář – za stranu středních domkářů. 

 

Tento místní poradní sbor svolán byl k prvému jednání do Kolína teprve dne 19. března 1927. Jed-

nání zúčastnil se též druhý zástupce obce, Jaroslav Liška, kontrolor cukrovaru. 

 

Schůzi předsedal ing. A. Pospíšil, který vysvětlil zákon o pozemkové reformě a předložil došlé žá-

dosti o příděl půdy. Na stavbu rodinných domků obdrželi příděl půdy tito žadatelé: 

               čís parc. 

Josef Bajer, vařič cukru, Ratboř č. 33 14 a 28 m 354/18 

Josef Beneš, zedník, Ratboř č. 6 12 a 19 m 354/28 

Alois Cukr, dělník, legionář, Ratboř č. 28 11 a 19 m 354/22 

Karel Drobek, dozorce, Ratboř č. 7 10 a 45 m 354/33 

Ant. Herel, soukromník, Sedlov č. 7 10 a 43 m 354/32 

Alois Jeřábek, zámečník, Ratboř č. 9 11 a 42 m 354/26 

Václav Kubelka, zámečník, Ratboř č. 27 15 a 30 m 354/31 

Václav Ladra, dělník, Ratboř č. 50 10 a 15 m 354/34 

Josef Lázňovský, vařič cukru, Ratboř č. 33 14 a 58 m 354/20 

Josef Siřinek, vařič cukru, Ratboř č. 33 14 a 57 m 354/19 

Rudolf Socha, zámečník, Bohouňovice  12 a 12 m 354/21 

Místní školní rada v Ratboři   48 a 65 m 354/30 

Anežka Šoltová, choť řid. uč., Ratboř č. 21 11 a 24 m 354/23 

Frant. Štěpánek, zámečník,  Ratboř č. 28 11 a 38 m 354/27 

Josef Vokoun, dělník,  Ratboř č. 26 11 a 30 m 354/24 

Jos. Zelinka, obec. strážník, Ratboř č. 34 11 a 35 m  354/25 

 

Od přídělu stavebních míst upustili: Jaroslav Liška, kontrolor cukrovaru, Josef Novotný, šofér a 

Josef Vašíček, vrchní četnický strážmistr ze Sedlova, který mezitím zemřel. Anežka Šoltová odstě-

hovala se do Kolína a stavební parcelu prodala Františku Jankovskému. Další stavební místa přidě-

lená byla žadatelům z Kořenic na poli „za bažantnicí“ na samé hranici katastru zdejší obce takto: 

 

Beneš František, dělník, Bořetice 6 a 99 m 331/10 

Béza Oldřich, dělník, Kořenice 9 a 99 m 331/15 

Klempt Jan, krejčí, Kořenice 7 a 02 m 331/9 

Kozelka Jan, dělník, Kořenice 9 a 08 m 331/14 



Kozelka Josef, dělník, Kořenice 6 a 98 m 331/12 

Kraus Josef, dělník, Kořenice 7 a 98 m 331/11 

Landa Antonín, pokrývač, Kořenice 7 a 02 m 331/8 

Novotný Josef, dělník, Kořenice 8 a 93 m 331/7 

Prchal František, dělník Kořenice 6 a 97 m 331/13 

Špinka Josef, dělník Kořenice 8 a 98 m 331/6 

 

Zde nastaly po provedeném přídělu změny a sice Josef Kraus prodal stavební místo Aloisu Benešo-

vi, Josef Novotný Aloisu Siřínkovi. 

 

Na témže poli dostali ještě příděl následující občané: 

 

Kaisler František, krejčí, Ratboř č. 45 19 a 20 m 331/47 

Herout Josef, tesař,  Kořenice č. 14 19 a 85 m 331/16 

Pokorný Josef, cestař,  Kořenice č. 7 22 a 49 m 331/20 

Štenglová Marie Kořenice č. 57 19 a 41 m 331/19 

 

Kaisler František prodal přidělený mu pozemek v roce 1930 Jaroslavu a Anně Polákovým, kteří od 

něho koupili též domek č. p. 45 v Ratboři. 

 

U Kořenic dostali ještě příděl na polí „na trubech“ na špičce za dráhou: 

 

Honejsek František, dělník, Kořenice 29 a 67 m 328/3 

Kristerius Adolf, dělník Kořenice 36 a 97 m 328/2 

 

Kristerius toto pole prodal v roce 1929 Karlu Novotnému, cestaři z Kořenic. 

 

Na poli „ za granátnicí“ za novým hřbitovem dostali příděl: 

 

Bajer Josef, cestař, Ratboř č. 16 47 a 65 m 442/9 

Bareš František, dělník, Ratboř č. 48 45 a 05 m 442/1 

Buchar Karel, zámečník, Ratboř č. 44 30 a 26 m 442/15 

Cukr Alois, dělník, Ratboř č. 50 28 a 26 m 442/11 

Franc Bohuslav, zedník, Ratboř č. 5 28 a 05 m 442/5 

Honejsek Stanislav, dělník, Ratboř č. 5 39 a 97 m 442/17 

Jiruš Alois, obuvník, Ratboř č. 17 49 a 31 m 442/11 

Kučera Alois, pokrývač, Ratboř č. 35 39 a 57 m 442/14 

Mokrý Josef, vařič cukru, Ratboř č. 38 38 a 69 m 442/6 

Polívka Václav, pošt. zříz., Ratboř č. 49 18 a 98 m 442/12 

Plaček Antonín, dělník, Ratboř č. 26 19 a 99 m 442/10 

Socha Karel, rolník Ratboř č. 4 54 a 01 m 442/13 

Sklenařík Josef, truhlář, Ratboř č. 50 38 a 74 m 442/7 

Vokáček Alois, domkář Ratboř č. 25 47 a 37 m 442/8 

 

Všichni výše uvedení podrželi si pozemky až na Stanislava Honejska, který pole prodal v roce 1932 

Josefu Mokrému. 



 

Mezi žadatele rozdělena byla též stráň č. k. 421, která byla osázena velkými, vzrostlými ořechy. 

Přídělci obdrželi stráň i se stromy a platili za nejmenší strom 25 Kč, za prostřední Kč 50,-- a za nej-

větší 100 Kč. Stromy tyto však bohužel v roce 1929 při velkých mrazech všechny zmrzly a zašly.  

 

Příděl „ořechové stráně“ proveden byl takto: 

Bajer Josef, cestař, Ratboř č. 16 10 a 25 m 421/15 

Bareš František, kočí, Ratboř č. 48 12 a 77 m 421/14 

Béza Josef, dělník, Ratboř č. 28  10 a 07 m 421/7 

Buchar Karel, zámečník, Ratboř č. 44 27 a 53 m 421/18 

Cukr Alois, dělník, Ratboř č. 50 12 a 72 m 421/9 

Honejsek Stanislav, dělník, Ratboř č. 5 9 a 81 m 421/8 

Jiruš Alois, obuvník Ratboř č. 17 9 a 39 m 421/11 

Kučera Alois, pokrývač, Ratboř č. 35 9 a 75 m 421/10 

Mokrý Josef, vařič cukru, Ratboř č. 38 10 a 70 m 421/12 

Richtr Alois, zedník, Ratboř č. 37 14 a 83 m 421/17 

Sklenařík Josef, truhlář, Ratboř č. 50  12 a 21 m 421/13 

Vokáček Alois, domkář, Ratboř č. 25  19 a 88 m 421/6 

Zelinka Josef, dělník, Ratboř č. 52 10 a 53 m 421/5 

Zelinka Václav, domkář Ratboř č. 20 11 a 85 m 421/6 

 

Josef Béza prodal svůj příděl Janu Slavíčkovi, který od něho koupil v roce 1928 též domek č. p. 28. 

 

Dodatečně přiděleny byly na poli za „farou“ ještě tyto výměry: 

Béza Josef, dělník, Ratboř č. 28  28 a 83 m 354/35 

Jíša František, tesař, Ratboř č. 53  11 a 49 m 354/36 

Zelinka Josef, dělník, Ratboř č. 52 9 a 49 m 354/37 

Zelinka Václav, domkář, Ratboř č. 20 42 a 54 m 354/38 

 

Žadatelům ze Kbela přiznány byly od  zdejšího velkostatku 2 ha pole „nad rybníkem“ „Bulharem“, 

ale mezi ně zařazeni byli ještě 2 žadatelé z Ratboře. Byli to: Hron František, dělník, Ratboř č. 51 a 

Šulc Antonín, železniční zřízenec, legionář, Ratboř č. p. 6. Příděl „na skalce“ rozdělen byl násle-

dovně: 

 

Hron František, dělník, Ratboř č. p. 51 20 a 38 m 322/9 

Šulc Antonín, žel. zřízenec, Ratboř č. p. 6 33 a 14 m 375/1 

Ešner František, pokrývač, Kbel č. p. 65 19 a 19 m 332/3 

Kukal Josef, zedník, Kbel č. p. 60 18 a 29 m 322/5 

Procházka Josef, tesař, Kbel č. p. 73 18 a 09 m 322/4 

Richter Josef, bednář, Kbel č. p. 71 17 a 89 m 322/6 

Růžička Ladislav, dělník, Kbel  č. p. 7 18 a 17 m 322/7 

Vokáček Alois, zedník, Kbel č. p. 10 18 a 02 m 322/8 

 

Šulc Antonín dostal na svoji žádost pole, sousedící s polem „na skalce“, ale mající jiné č. kat.; bylo 

to pole, které kdysi velkostatek Ratboř koupil od domku č. p. 6 v Ratboři, takže touto cestou se opět 

dostalo do původního knihovního stavu. 



 

Také na poli zvaném „ovčačka“ dostali příděl: 

Richtr Alois, zedník, Ratboř č. 37  32 a 68 m 395/5 

Žibřid Jan, zedník, Ratboř č. 18  27 a 72 m 395/4; 

jelikož však „ovčačka“ sousedila s polem Marie Hrabové z Bořetic, přenechal Žibřid pozemek ten 

M. Hrabové a získal od ní pozemek č. k. 444/1, kde si postavil domek a dílnu. 

 

Taktéž pro obec Ratboř znamenala pozemková reforma přírustek nemovitého majetku. Na rozšíření 

hřbitova přidělena byla obci parcela čís. 442/18 ve výměře 24 a 78 m, dále na ulice a cesty připadají 

tyto výměry: 

č. k. 354/29 – 19 a 59 m, č. k. 421/19 – 7 a 92 m, č. k. 328/4 – 4 a 21 m, č. k. 397/2 – 6 a 95 m. 

 

Pole pod hřbitovem obec pronajímá, ostatní parcely připadly veřejnému statku. 

 

Žadatelům z obce Sedlova přiznány byly 2 ha pole, na „okrouhliku“ u lesa nad sedlovskou bažant-

nicí. Pole toto patřilo kdysi ke mlýnu č. p. 13 v Ratboři, bylo velkostatkem koupeno a nyní je opět 

velkostatek při pozemkové reformě stratil. 

 

Příděl na „okrouhliku“ proveden byl takto: 

 

Kněž Josef, sedlář,  Sedlov č. 19 38 a 97 m 344/4 

Král Alois, rolník, Sedlov č. 20 30 a 18 m 344/5 

Lupínek Alois, zedník, Sedlov č. 23 28 a 06 m 344/7 

Pecka Antonín, zedník, Sedlov č. 32 20 a 90 m 344/8 

Sklenařík Frant., truhlář, Sedlov č. 21 29 a 37 m 344/2 

Ulrych Josef, kovář, Sedlov č. 27 30 a 28 m 334/6 

Zdeněk Jan, invalida, Sedlov č. 9 29 a 13 m 344/3 

 

Někteří žadatelé z Ratboře dostali příděl „nad Skokanovským mlýnem“ a sice: 

 

Hovorka Jan, pekař,  Ratboř č. 10 29 a 32 m 435/2 

Klofáček Fr., obchodník, Ratboř č. 11 32 a 84 m 424/3 

Klofáček Fr., obchodník, Ratboř č. 11 31 a 73 m 435/1 

Švarc Karel, mlynář, Ratboř č. 14 22 a 98 m 435/4 

Zelinka Karel, zedník, Ratboř č. 20 19 a 93 m 435/5 

 

Dále obdržel Karel Švarc, 1 ha 29 a 84 m pastvin, sousedících s jeho pozemky. 

 

Mimo poradní sbory z Ratboře, Kořenic a ze Kbela pozvány byly do Kolína též poradní sbory ze 

Kbela, Pašinky a Zibohlav, poněvadž tyto obce s pozemky velkostatku Ratboř patřícími sousedí a 

dle přídělového zákona měli nárok na příděl půdy též žadatelé z těchto obcí. Avšak vzhledem 

k malému přídělu půdy od velkostatku Ratboř odmítl komisař ing. Pospíšil ihned definitivně obec 

Zibohlavy a Pašinku a žadatelům z Kořenic prohlásil, že mimo parcel stavebních žádnou další půdu 

nedostanou. Žadatele ze Zibohlav odkázal, aby se ucházeli o příděl v Radovesnicích a ve Kbele, 

žadatele z Pašinky odkázal na příděl od velkostatku pašineckého. Dne 4. dubna 1927 přijel úředně 



oprávněný geometr o příděly odměřil tak, jak v předu uvedeno. Ihned po vyměření zasazeny byly 

mezníky a noví majitelé ihned pole oseli. 

 

Poradní sbor zdejší obce staral se o to, aby příděl půdy obdržel každý žadatel, což se také stalo. Přes 

to, že poradní sbor i zástupci obce snažili se, aby příděl proveden byl pokud možno spravedlivě, 

našli se přece jen někteří nespokojenci, vznikly různé nevůle a různice, ale během krátké doby na-

stalo uklidnění, poněvadž každý rozumný člověk po uvážení musel uznati, že příděl půdy od zdejší-

ho velkostatku rozdělen byl spravedlivě. 

 

Zástupcem velkostatku při provádění pozemkové reformy byl Josef Kubánek, vrchní hospodářský 

spravce, který pracoval s poradním sborem v plném porozumění. 

 

Zaknihování pozemků na nové majitele prováděl notář Absolon z Kolína, který v roce 1929 zemřel 

a jeho nástupcem stal se notář Břetislav Došek z Kolína, který prohlásil, že zaknihování provedeno 

bude asi během roku 1933. 

(Stať o pozemkové reformě pro pamětní knihu upravil Karel Buchar, náměstek starosty v Ratboři.) 

 

Tělocvičná jednota „Sokol“. 

Na vzniku Československé republiky má velký podíl též Sokolstvo a není tudíž divu, že i v naší 

obci již dne 1. listopadu 1918 svolána byla schůze, na níž za přítomnosti značného počtu obyvatel-

stva bylo jednohlasně usneseno založiti i v Ratboři Tělocvičnou jednotu „Sokol“. 

 

Svolavateli schůze byly Antonín Jarka, hospodářský správce velkostatku, Josef Šolta, řídící učitel a 

Karel Svoboda, učitel. 

 

Za členy jednoty přihlásilo se celkem 76 mužů a 54 žen a prozatímní správnou jednoty pověřen 

prozatímní výbor, starostou jednoty zvolen František Bůžek, rada technické fin. kontroly, jednate-

lem Antonín Jarka. 

 

Prvním veřejným podnikem jednoty bylo zasazení „Líp Svobody“ dne 13. dubna 1919 za značné 

účasti obecenstva. Lípy vsazeny byly na prostranství uprostřed obce, kde byl později postaven též 

pomník padlých vojínů. 

 

Cvičební činnost jednoty zahájena byla dne 3. XII. 1918. Cvičitelem mužů i žen zvolen Josef Šolta, 

řídící učitel. Cvičeno bylo v hostinci „u Kárníků“, kde se však nalézala též školní třída a tak bylo 

nutno před cvičením odkliditi lavice a po cvičení proměniti místnost cvičební zase v učebnu. I 

osvětlení činilo potíže, elektřina v obci zavedena nebyla, petrolej byl s těží k dostání a svítilo se 

tedy karbidem. Nářadí nebylo žádné a cvičilo se jen cvičení prostná. 

 

Zábavní odbor jednoty uspořádal 31. prosince 1918 „Silvestrovskou zábavu“, která měla velký 

úspěch. I. řádná valná hromada konala se 19. ledna 1919, kdy v čele jednoty postaven co starosta 

Antonín Jarka, náčelníkem zvolen Josef Šolta, jednatelem Emil Říha, úředník cukrovaru a poklad-

níkem Alois Petránek, rolník z Kořenic. Náčelnicí zvolena byla Marie Picková, švadlena z Ratboře. 

 

Těžce dobytá samostatnost naší vlasti ohrožena byla v roce 1919 vpádem Maďarů na Slovensko a 

tu i Sokolstvo se rozhodlo opět činně se zúčastniti obrany vlasti. Vypsány byly sokolské odvody, 



jichž se z jednoty ratbořské zúčastnilo 46 mužů, z nichž uznáno způsobilých: 32 pro službu v poli, 9 

pro službu v zázemí a 5 nezpůsobilých k vojenské službě. Z jednoty ratbořské zúčastnil se činně 

bojů na Slovensku bratr Václav Jeníček, syn místního lékaře, bratr František Sedlmajer, tech. úřed-

ník cukrovaru a Jan Žibřid, řezník. Výcvik u II. pluku Stráže Svobody v Českých Budějovicích pro-

dělal dobrovolně k službě vojenské se přihlásivší bratr František Ulrych, úředník cukrovaru. 

 

Když na Slovensku nastalo uklidnění, pořádáno bylo dne 31. srpna 1919 I. veřejné domácí cvičení, 

kde se členstvo jednoty pěkně poprvé veřejnosti ukázalo. 

 

Dne 28. října 1919 zúčastnilo se členstvo oslavy prvého výročí samostatnosti v Kolíně a rozestav-

ného běhu Č.O.S. s poselstvím presidentu Dr. T. G. Masarykovi. 

 

Zábavní činnost jevila se v uspořádání plesu dne 9. února 1919, kulturní činnost zahájena 14. XII. 

1919, divadelním představením komedie „Staří studenti“ od Ferdinanda Strejčka. Poněvadž 

v Ratboři nebylo nikde jevíště, sehrána byla tato hra v hostinci „u Hrabu“ v Kořenicích, na jevišti 

tamního ochotnického kroužku. 

 

 V II. řádné valné hromadě zvolen starostou jednoty František Bůžek, vrchní rada technické finanč-

ní kontroly, náčelníkem František Maňásek, fotograf, náčelnicí Marie Picková, švadlena, jednate-

lem Emil Říha, pokladníkem Jaroslav Liška, kontrolor cukrovaru. 

 

VII. sletu všesokolského v Praze zúčastnilo se 39 mužů, 27 žen, 9 dorostenců a 9 dorostenek z řad 

sokolských a mnoho občanů z řad mimosokolských kteří všichni odnesli si z Prahy nezapomenutel-

né dojmy. V roce 1920 pořádán výlet do Žleb a na Lichnici, několik divadelních představení a ples. 

 

V roce 1921 byl starostou jednoty opět Fr. Bůžek, vzdělavatelem K. Svoboda aj. Šimek, učitelé, 

náčelníkem Fr. Maňásek, náčelnicí Růžena Houdková, úřednice dráhy, jednatelem E. Říha a po-

kladníkem Fr. Sedlmajer, adj. cukrovaru. Během roku přeložena byla náčelnice R. Houdková a její 

zástupkyni zvolena Marie Švarcová, dcera mlynáře. 

 

Dne 24. července 1921 pořádáno II. domácí veřejné cvičení, dále oslava „28. října“, na níž však 

účast v důsledku vojenské mobilisace byla velmi slabá, výlet do Rataj a na Šternberk, ples, mikuláš-

ská a silvestrovská zábava. 

 

V roce 1922 postaveni v čelo jednoty: starosta Fr. Bůžek, náčelníkem Václav Jeníček, studující, 

náčelnice Ema Poláčková, dělnice, vzdělavatel Fr. Sedlmajer, jednatel Fr. Ulrych a pokladník K. 

Svoboda. Činnost jednoty v tomto roce značně poklesla, zejména po stránce cvičební, takže na nově 

získaném cvičišti bylo málo cvičenců, za to však hojně hráčů – kopané, hry to, která v tu dobu 

ovládla všechnu mládež. 

 

V roce 1923 zvoleni starostou Fr. Sedlmajer, náčelníkem Fr. Maňásek, náčelnicí Ema Poláčková, 

jednatelem Fr. Bůžek a pokladníkem Emil Říha. Vzdělavatelem stal se Dr. Tomáš Jeníček, obvodní 

lékař v Ratboři. Ani tento rok nepřinesl změnu v nečinnosti jednoty. Činnost cvičební byla nepatr-

ná, za to činnost vzdělavací přece jen proti roku uplynulému trochu stoupla. 

 



V roce 1924 ujali se vedení jednoty: starosta Dr. T. Jeníček, náčelník Fr. Maňásek, náčelnice Lidka 

Jeníčková, dcera lékaře, vzdělavatel Josef Šolta, jednatel Fr. Bůžek a pokladník Emil Říha. 

 

Dne 28. října 1924 za velmi četné účasti obecenstva odhalen byl v parečku mezi „Lípami Svobody“ 

památník vojínům padlých ve světové válce. Koncem roku 1924 dochází k ustavení stavebního od-

boru jehož úkolem jest provésti přípravné práce ku stavbě sokolovny, poněvadž stávající místnost 

v hostinci „u Stehlíků“ potřebám jednoty málo vyhovovala. 

 

V VII. řádné valné hromadě konané dne 8. března 1925 usneseno provésti stavbu Sokolovny a stav-

ba zadána fč. ing. Viktor Levín, Kolín. Slavnost otevření nové sokolovny konala se dne 20. září 

1925 za překrásného počasí a účast obecenstva byla obrovská, jak na akademii, tak i na veřejném 

cvičení. 

 

Dne 8. září 1925 stratila jednota jednoho  z nejčinnějších a nejobětavějších členů, spoluzakladatele 

jednoty Františka Bůžka. 

 

Náčelníkem jednoty stal se po resignaci Fr. Maňáska Josef Hruška, lakýrník. 

 

V roce 1925 byli: starostou Dr. Tomáš Jeníček, náčelníkem Fr. Maňásek, pak Josef Hruška, náčel-

nicí L. Jeníčková, vzdělavatelem Josef Šolta, jednatelem Emil Říha a pokladníkem Hugo Hruda, 

disponent cukrovaru. 

 

Se získáním vlastní tělocvičny zlepšila se též činnost jednoty ve všech směrech. Největšího úspěchu 

docíleno bylo při divadelním představení hry Jaroslava Vrchlického „Noc Na Karlštejně“, které 

sehráno bylo dne 4. a 11. října 1925. 

 

V nové sokolovně otevřen byl též biograf, který zahájil činnost dne 20. prosince 1925 předvedením 

českého filmu „Lucerna“ dle stejnojmeného díla mistra Aloise Jiráska.  

 

V roce 1926 zvoleni: starostou Dr. T. Jeníček, náčelníkem Josef Hruška, náčelnicí L. Jeníčková, 

vzdělavatelem K. Buchar, strojní zámečník, jednatelem E. Říha a pokladníkem H. Hruda. 

 

V nové sokolovně postaveno bylo též pěkné prostorné jevíště, takže ochotníci Sokola měli možnost 

předvésti obecenstvu mnoho pěkných her. V roce 1926 sehrána byla tato divadelní přestavení: „Po-

slední muž“ od F. K. Svobody, „Josef Kajetán Tyl“ od F. F. Šamberka, „Mořská panna“ od Josefa 

Štolby. Úspěch všech představení byl velmi pěkný a veselohra „Mořská panna“ byla na žádost obe-

censtva opakována. 

 

VIII. sletu všesokolského v Praze zúčastnilo se mnoho členů Sokola i mnoho občanů z řad mi-

mosokolských. 

 

Úmrtím starosty jednoty Dr. Tomáše Jeníčka – zemřel dne 25. července 1926 v podolském sanato-

riu v Praze – tratila jednota velmi oddaného a pilného pracovníka. 

 



V červenci 1926 uspořádal v obci řadu přednášek pan ing. Nevole z Kolína o radiofonii a výsledek 

byl, že zájem o radio ve zdejším kraji značně stoupl a tak již koncem tohoto roku bylo v obci 54 

majitelů radiových stanic. 

 

V roce 1927 stali se vedoucími jednoty: starostou Ant. Neumann, vrchní technický správce cukro-

varu, náčelníkem Jos. Hruška, náčelnicí R. Houdková, vzdělavatelem Karel Buchar, jednatelem E. 

Říha a pokladníkem H. Hruda. 

 

V jarních měsících uspořádáno několik loutkových představení a několik přednášek se světelnými 

obrazy. Loutková představení těšila se velké oblibě malého obecenstva za to však přednášky byly 

velmi slabě navštíveny. 

 

Ve dnech 18. a 19 června 1927 konala se slavnost předání a rozvinutí sokolského praporu.  Slavnost 

i veřejné cvičení se skvěle vydařilo a účastníky z Kolína odvezl večer mimořádný vlak – tak velká 

byla účast. 

 

28. října oslaven byl tělocvičnou akademií a v prosinci pořádána obvyklá mikulášská a silvestrov-

ská zábava. 

 

Tělocvičná jednota „Sokol“ pověřena byla jednomyslným usnesením obecního zastupitelstva funkcí 

Místní osvětové komise a možno říci, že se tohoto úkolu podjala velmi pěkně. Podniky jednoty – ať 

již tělocvičné, vzdělávací či zábavní – jsou obecenstvem nejen z Ratboře, ale i z širého okolí velmi 

četně navštěvovány a požívají výborné pověsti. 

 

Oslava jubilea desetiletého trvání republiky. 

Letošního roku oslavujeme desáté výročí samostatnosti, po které národ náš skoro 300 let toužil. 

 

Ve schůzi obecního zastupitelstva konané dne 11/5. 1928 usneseno, aby do přípravného výboru pro 

oslavu desetiletého trvání republiky vysláni byli za obec náměstek starosty K. Buchar a člen zastu-

pitelstva Fr. Sedlmajer. Do ustavující schůze výboru pozváni byli mimo zástupců Sokola, školy, 

politických stran a organisací též zástupci okolních obcí. Po několika schůzích – jichž se však zá-

stupci okolních obcí málo učastnili – rozhodnuto, aby obec Ratboř pořádala oslavu samostatně, za 

účasti všech místních spolků a korporací a sice dne 23. září 1928 o 2. hodině odpolední. 

 

Slavnost konána za velmi pěkné účasti obecenstva. Domy v obci ozdobeny byly prapory a květina-

mi. Účastníci oslavy seřadili se na silnici v lípové aleji u Kořenic a průvod zahájený žactvem ode-

bral se k pomníku padlých. V průvodu šli též hasiči z Kořenic a sokolové z Ratboře v krojích, hud-

ba, členové obecního zastupitelstva a hojně občanstva. 

 

U pomníku padlých, na němž odhalena byla deska se jmény padlých bojovníků za naši svobodu, 

promluvil náměstek starosty Karel Buchar a dorostenci a dorostenky Sokola položili k pomníku 

kytici a věnec. Po proslovu zahrála hudba státní hymnu. 

 

Od pomníku odebrali se účastníci oslavy před obecní dům, kde otevřena byla dětská opatrovna, 

zařízená péčí starosty obce p. Roberta Mandelíka a jeho choti pí. Hermíny Mandelíkové. 

 



Opatrovnu odevzdal veřejnosti starosta obce, načež si obecenstvo prohlídlo zařízení opatrovny a 

hudba koncertovala na prostranství před obecním domem. 

 

Tělocvičná jednota Sokol oslavila výročí naší samostatnosti slavnostní tělocvičnou akademií dne 

28/10., kdy bylo současně oslaveno desáté výročí založení Sokola a dorostu jednoty odevzdána byla 

při této příležitosti vlajka. 

 

Jiné kulturní a zábavní podniky: 

Jako v létech minulých, tak i letos pořádala většinu podniků Tělocvičná jednota Sokol ve funkci 

místní osvětové komise. 

 

Činnost Sokola byla následující: 

11. března společně s učitelským sborem obecné školy pořádána dětská besídka na oslavu 78. naro-

zenin pana presidenta republiky. 15. dubna společně s dorostem Československého Červeného kříže 

při obecné škole pořádána „Mírová slavnost“ Čsl. červ. kříže. Proslov a významu Červeného kříže 

učinil Josef Borovička, řídící učitel, přednášku „O tuberkulose“ M.U.Dr. Vladimír Karger. 

 

1. května sehral dorost Sokola divadelní hru ze skautského života „O vůdcovství“ od Q. M. Vysko-

čila. 

 

5. července konala se oslava Mistra Jana Husa. Slavnostním řečníkem byl předseda Okresního 

osvětového sboru z Kolína, profesor Vratislav Čermák, který promluvil na thema: „K čemu nás 

zavazuje úcta k M. J. Husovi“. Účastníci slavnosti seřadili se u pomníku padlých a v průvodu, 

v němž nesla hojně lampionů, odebrali se k hranici, která zapálena byla „u křížku“ za cukrovarem. 

 

V sokolském biografu sehráno bylo za letošní rok celkem 104 přestavení, z nich 49 odpoledních a 

55 večerních. Z odpoledního přestavení bylo 20 mládeži přístupných a s těchto 10 pro žactvo zdejší 

školy. 

 

V sokolovně konány též přednášky se světelnými obrazy a sice pro dospělé: 

9. dubna „Cesta čsl. legií se Sibiře do vlasti“, 

9. června „Světová válka“, 

 

pro školní žactvo: 

2. února „Zvířata celého světa“,  

26. března „Jan Amos Komenský“, 

24. května „Hutnictví a železářství československé“, 

22. června „Mistr Jan Hus“, 

7. července „Světová Válka“, 

8. října „Osvobození československého národa“. 

 

O tom, že nebylo zapomínáno ani na zábavu svědčí počet tanečních zábav. V sokolovně konaly se 

tyto zábavy: 

28. ledna ples, při němž učinkovala vojenská hudba pěšího pluku 47 z Mladé Boleslavě, 

18. února – masopustní veselice, rovněž při hudbě vojenské, 

28. října – veselice, 24. září posvícenská zlatá a 31. prosince obvyklá Silvestrovská zábava. 



 

V hostinci „u Jirsů“ pořádala ples strana sociálně demokratická a mládež strany národně – socialis-

tické, o posvícení byla pořádána posvícenská a „sousedská“ taneční zábava a o pouti se rovněž tan-

čilo. 

 

Knihovna. 

Ministerstvo školství a národní osvěty výnosem se dne 20. září 1925 č. j. 46419-V-25 povolilo 

obecní knihovně subvenci ve výši Kč 200,--, za kteroužto částku zaslal Masarykův lidovýchovný 

ústav velmi pěkné a cenné knihy našich předních spisovatelů. 

 

Začátkem roku 1928 bylo v obecní knihovně 344 knih. Během roku zakoupeno bylo 161 knih za Kč 

671,--. V tomto roce půjčovaly se knihy pouze v I. pololetí, jelikož knihovna se přenášela do nové 

místnosti v obecním domě, kde byly pro knihy pořízeny nové, velké skříně. Za vazbu knih zaplace-

no bylo celkem Kč 1 157,64. Čtenářů bylo celkem36, jimž bylo půjčeno celkem 657 knih. 

 

Poměry hospodářství. 

Počasí: 

Rok 1928 byl velmi suchý, zima byla bez sněhu a pole již na jaře byla suchá, poněvadž nedostala 

zimní vláhy. Dešťové srážky byly malé a v létě panovala velká vedra a sucha. Za celý rok 1928 

napršelo celkem 449,6 mm. Pro porovnání uvádím množství srážek za minulá léta: 

1924 – 401 mm, 1925 – 461,7 mm, 1926 – 655,5 mm, 1927 – 381,4 mm. 

V jednotlivých měsících roku 1928 byly srážky následující: 

v zimních měsících t. j. leden (březen a říjen) prosinec – 76,5 mm, v dubnu 72,4 mm, v květnu 35,7 

mm, v červnu 112 mm, v červenci 15,1 mm, v srpnu 37,9 mm a v září 100 mm. 

Nejvyšší a nejnižší teploty a největší množství srážek v jednotlivých měsících: 

 

Teplota °C. 

Měsíc: dne: maxim: dne: minim: dne: srážky 

v mm: 

duben 28. 28  16. - 3  13. 43,5 

květen 30. 28  10. - 2  26. 47,- 

červen 29. 34  1. 1  7. 9,6 

červenec 3. 41  8. 7  30. 6,7 

srpen 20. 35  2. 7  30. 24,6 

září 6. 30  26. 1  28. 9,4 

říjen 6. 18  5. 0  11. 4,5 

 

V dubnu byly ještě sněhové přeháňky a rovněž dne 10. května, kdy klesla teplota na –2 °C sněžilo. 

V létě bylo celkem 11 bouřek se srážkami, z nichž největší byla dne 23. května, kdy napršelo cel-

kem 16,8 mm za 2 hodiny. Velmi dlouhá perioda pěkného, teplého a suchého počasí byla od 6. do 

23. července, kdy vůbec ani kapka deště nespadla. 



 

Přes to, že panovalo velké sucho, byla úroda obilí, brambor a řepy dosti dobrá, pouze sena a otavy 

byl velký nedostatek. Polní práce konaly se – hlavně žně – za počasí tak pěkného, že tomu již dlou-

ho nebylo. 

 

Ceny hospodářských plodin v řijnu byly tyto: 1q žita Kč 180,--, pšenice Kč 190,--, ovsa Kč 165,--, 

brambor Kč 30,--. Ceny dobytka po žních počaly klesati, koncem roku se však ustálily a průměrná 

cena za 1 kg živé váhy byla u dobytka hovězího 4 – 5 Kč, u dobytka vepřového 5 – 6 Kč. 

 

Úroda ovoce byla dosti dobrá, jen švestek bylo málo, poněvadž následkem sucha spadaly. Velkosta-

tek prodal červené ovoce za Kč 9 500,-- J. Mašínovi z Uhl. Janovci, tvrdé za Kč 20 080,-- Fr. Havr-

dovi z Polep. 

 

Zemědělský paušál pro daň z obratu stanoven pro rok 1928 na Kč 44,-- z 1 ha. 

 

V dubnu zjištěna byla u 1 kusu hovězího dobytka ve velkostatku sněť slezinná, bohudíky zůstalo 

jen u jednoho případu a dále se tato velmi nebezpečná nemoc nerozšířila. 

 

Katastrální hranice. 

Na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 29. března 1927 požádáno bylo o změnu hranic 

mezi Ratboří a Kořenicemi v tom smyslu, aby pozemky přidělené při pozemkové reformě občanům 

z Kořenic na parcele č. kat. 331/1 dosud v katastru obce Ratboř ležící, přiděleny byly do katastru 

obce Kořenice. Na pozemcích těchto postaveno bude občany z Kořenic asi 10 hospodářských sta-

vení a vzhledem k tomu, že pozemky leží v těsném sousedství obce Kořenic – od katastru obce Ko-

řenic dělí je pouze cesta – kdežto od Ratboře jsou skoro 1 km vzdáleny, bylo by přidělení těchto 

parcel do Katastru obce Kořenice v zájmu obou obcí. Totéž platí o stavebních parcelách na hranici 

obce Kbel, kde postaveno jest rovněž několik domků. Zemský  správní výbor jednal o těchto žádos-

tech dne 15./6. 1927 a žádanou změnu hranic nepovolil, poněvadž pro změnu tu není prý závažných 

důvodů. Máme tedy část obce u Kořenic a část u Kbela. 

 

Začátkem roku bylo v obci 78 čísel popisných, během roku postaveny 2 domy a sice č. p. 79 

v Ořechové áleji majitel Josef Zelinka, obecní strážník a č. p. 80 u Kořenic – majitel František Be-

neš, zedník. 

 

Poměry sociální. 

V okresním chorobinci v Kolíně umístěna byla na náklad obec nemajetná obecní příslušnice Marie 

Svobodová, nar. r. 1850. Chudinským fondem podporováni byli tito nemajetní příslušníci: Marie 

Novotná, Josef Navrátil, Kateřina Cukrová, Alois Cukr, jimž vyplaceno za rok celkem Kč 620,--. 

V okresním chorobinci ošetřování byli na účet obce Marie Svobodová a Jiří Versich, na ošetřovném 

zaplaceno Kč 1 056,--, v okresním sirotčinci ošetřována byla Ludmila Kroupová, za niž zaplaceno 

Kč 124,50, u Josefa Procházky v Nuslích byl nemanželský syn Julie Kutílkové Rudolf na nějž za-

placeno Kč 300,--. 

 



Celkový náklad na chudinství činil Kč 2 450,35. Mezi občanstvem vykonány byly dvě veřejné sbír-

ky a sice pro Masarykovu ligu proti tuberkulose – Kč 292,-- a pro Čsl. červený kříž – Kč 308,--.  

 

V roce letošním uděleno bylo domovské právo ve zdejší obci Josefu Mokrému, domkáři a vařiči 

cukrovaru. 

 

Jména živnostníků: 

hostinští: Jirsa Josef, Šibrava Čeněk a Jelínek Jaroslav, obchodníci smíšeným zbožím: Jirsová Ma-

rie a Hovorková Anna, holič Čeněk Šibrava, pekař Jan Hovorka, nákladní autodoprava František 

Stránik, řezníci: Jan Žibřid a Antonín Brázda, porodní asistentka Kateřina Poláčková, obchodníci 

starým železem Frant. a Josef Klofáčkovi, mlynáři: Vyhnánek František, Švarc Josef a Žibřidová 

Anežka, fotograf Maňásek Frant., pokrývač Kučera Alois, hokynáři Cukr Alois, Jíšová Božena a 

Klofáček Antonín. 

 

Jména řemeslníků: 

obuvníci: Josef Kubelka a Alois Jiruš, truhlář Josef Sklenařík a krejčí Jan Klempt. 

 

Úředníci cukrovaru: 

Antonín Neumann, vrchní technický správce, od r. 1899, 

Arnošt Fischer, technický kontrolor, od r. 1901, 

Hugo Hruda, vrchní účetní, od r. 1927, 

Liška Jaroslav, technický kontrolor, od r. 1906, 

Kovanicová Emílie, administrativní úřednice, od r. 1922, 

Sedlmajer Frant., technický adjunkt, od r. 1919, 

Havranek Vilém, skladník, od r. 1920, 

Říha Emil, pokladník, od r. 1916, 

Ježek Rudolf, strojník, od r. 1912, 

Kurilenko Josef, skladník a vážný, od r. 1923, 

Ulrych František, adm. úředník, od r. 1918, 

ing. Reiss Otto, chemík, od r. 1927, 

Píša Zdeněk, adm. úředník, od r. 1925, 

Houdková Marie, úřednice, od r. 1919, 

Jorell Karel, adm. úředník, pouze část roku 1928, 

ing. Grünfeld Kamil, chemik, od r. 1928, 

Jaroslav Kobián, adm. úředník od r. 1925. 

 

Úředníci velkostatku: 

Josef Kubánek, vrchní hosp. správce od r. 1919, 

František Černý, účetní od r. 1928, 

 

Finanční stráž v cukrovaru: 

Gemrich Adolf, vrchní respecient od 16. 2. 1926, 

Pöschl Otto, vrchní respecient od 21. 10. 1928, 

Kořínek Alois, respecient od 6. 7. 1927 – 21. 6. 1928. 

 



Velmi důležitým činitelem pro celý kraj jest po stránce sociální zdejší cukrovar, který zaměstnává 

v kampani i mimo kampaň značný počet dělnictva ze zdejší obce a ze širokého okolí. V roce letoš-

ním zaměstnáno bylo v cukrovaru celoročně 110 osob, v řepní kampani od 8. 10. – 20. 11. 576 osob 

a v rafinační kampani od 21. 11. – 18.12. 422 osob. Na mzdách a platech vyplaceno bylo celkem Kč 

2 996 770,--. 

 

Poměry zdravotnické: 

V měsíci květnu zjištěn záškrt u 4letého syna kočího Nováka a 5tileté dcery kočího Rejhona. Oba 

nemocní převezeni byli do nemocnice v Kolíně, nemoc proběhla normálně a obě se uzdravili. 

 

Poměry lidopisné: 

V roce 1928 narodilo se v obci 8 dětí (3 chlapci a 5 děvčat). Zemřelo 5 osob. Sňatky konaly se dva. 

 

Většina obyvatelstva je náboženství římsko-katolického, početná jest však i církev československá, 

jejíž příslušníci konali dne 10. června t. r. ve zdejší obci první bohoslužby u pomníku padlých. Bo-

hoslužeb zúčastnilo se asi 100 lidí z Ratboře a z obcí okolních. Po bohoslužbách konala se 

v hostinci „u Jirsů“ přednáška na thema „Proč vznikla církev československá a její poslání v našem 

národě“. Přednášeli pan Ladislav Kopal, kateheta ČCS z Kolína a pan Kubrt, předseda CČS 

z Kolína. Po přednášce přihlásilo se do církve československé 35 osob. K žádosti příslušníků církve 

československé usneseno ve schůzi obecního zastupitelstva konané dne 21. srpna t. r. propůjčili této 

církvi místnost dětské opatrovny v obecním domě resp. prostranství před obecním domem ku koná-

ní občasný bohoslužeb. Příslušníci církve československé platí náboženskou daň Kč 8,-- ročně. 

Veškeré církevní obřady mají za to zdarma. Nezaměstnaní a nejchudší neplatí žádnou daň. Děti 

platí až od 16ti let. 

 

Dne 30. března t. r. spáchán byl pokus o vyloupení pokladny velkostatku. Pokladna byla poškozena, 

lupiči však byly vyplašeni, takže neměli čas zmocniti se peněz. Jeden z pachatelů, Karel Čuřík 

z Kolína, byl dopaden a odsouzen pro tento pokus krádeže, jakož i pro četné jiné delikty 

k 18tiletému těžkému žaláři. 

 

Poměry politické 

Rozvrstvení politické zůstalo celkem skoro stejné. 

 

Počet voličů: do obce a sněmovny posla-

necké (21ti letí) 

do senátu (26ti letí) 

  mužů: žen: celkem: mužů: žen: celkem: 

1924/II. pololetí 130 150 280 -- -- -- 

1925/I. — 281 146 135 — ׀׀ -- -- -- 

1925/II. — 228 126 102 285 149 136 — ׀׀ 



1926/I. — 231 127 104 286 153 133 — ׀׀ 

1926/II. — 242 131 111 294 160 134 — ׀׀ 

1927/I. — 247 128 119 291 156 135 — ׀׀ 

1927/II. — 251 133 118 291 154 134 — ׀׀ 

1928/I. — 267 145 122 317 178 139 — ׀׀ 

1928/II. — 283 154 129 332 184 148 — ׀׀ 

 

V letošním roce na základě nového zákona „O reformě veřejné správy“ č. 125 Sb. z. r. a n. ze dne 

14. 7. 1927 doplněny byly voličské seznamy též voliči, kteří mají volební právo do okresního a 

zemského zastupitelstva (24ti letí). Těchto voličů bylo: 

 

 do okresního zastupitelstva do zemského zastupitelstva 

  mužů: žen: celkem: mužů: žen: celkem: 

1928/I. pololetí 124 147 271 132 157 289 

1928/II. — 306 167 139 296 161 135 — ׀׀ 

 

Poměry finanční: 

Majetek obce: 

1924/II. pol. 1925 1926 1927 1928 

27 029,58 42 099,57 79 109,83 107 313,41 213 459,87 

  
Dluhy obce: 

1924/II. pol. 1925 1926 1927 1928 

--.-- 31 012,48 89 998,05 898,442,60 1 305 078,12 

 

Na úrocích a amortisaci zaplaceno: 

1924/II. pol. 1925 1926 1927 1928 

27 526,-- 11 059,05 --.-- 18 158,-- 21 546,-- 

 

Obecní rozpočet vykazuje: 

 1924 1925 1926 1927 1928 

potřeba řádná: 44 286,85 44 627,75 57 635,50 121 831,90 161 086,- 

potřeba mimořádná: 3 500,-- 50 000,-- --.-- 570 000,-- --.-- 

úhrada řádná: 68 042,46 49 947,75 32 090,50 31 100,50 40 050,-- 

úhrada mimoř.: --.-- --.-- --.-- 570 000,-- --.-- 

na úrocích a amortisaci 

zapl.: 

27 526,-- 11 059,05 --.-- 18 158,-- 21 546,-- 

schodek rozpočtu: --.-- 46 680,-- 25 545,-- 90 731,40 121 036,-- 

přebytek rozpočtu: 20 255,-- --.-- --.-- --.-- --.-- 

 

Daňová základna: 

 1925 1926 1927 1928 

daň činžovní: (společná 

s Kořenicemi) 

419,02 610,80 766,81 766,81 

daně ostatní: 69 574,56 69 524,20 62 109,23 60 338,45 



 
Obecní přirážky: 

 1924 1925 1926 1927 1928 

 44 % 36 % 44 % 44 % 

k dani činžovní: --.-- 184,37 219,89 337,40 337,40 

  64 % 36 % 145 % 200 % 

k ostatním daním: --.-- 44 527,72 25 028,71 90 058,38 120 676,90 

 

Vzhledem k tomu, že dle sdělení berního úřadu v Kolíně ze dne 16. dubna t. r. činí daňová základna 

zdejší obce jen Kč 20 705,26 proti původně udané částce Kč 61 105,26; usneseno v obecním zastu-

pitelstvu ve schůzi konané dne 18. května t. r., aby vypsáno bylo dalších 100 % obecních přirážek 

pro rok 1928, takže bude obec vybírati v roce 1928 celkem 300 % obecních přirážek ke všem daním 

mimo činžovní, k níž vybírána bude přirážka 100 %. Dle nynější daňové základny vynesou obecní 

přirážky 100 % k dani činžovní per Kč 760,81…. Kč 766,81 

300 % k ostatním daním per Kč 19 938,45……... Kč 59 815,35 

celkem……………………………………… Kč 60 582,16 

schodek obecního rozpočtu činí však ……………. Kč 121036,-- 

takže zbývá nekrytých ……………………… Kč 60 453,84 

kterážto částka bude opatřena výpůjčkou. 

 
Chudinský rozpočet vykazuje: 

 1924 1925 1926 1927 1928 

potřebu 1 991,-- 1 446,-- 1 820,-- 2 450,-- 2 980,-- 

úhradu 1 110,15 1 927,-- 3 097,- 2 497,-- 3 486,-- 

schodek 880,85 --.-- --.-- --.-- --.-- 

přebytek --.-- 481,-- 1 277,-- 47,-- 506,-- 

 

Školní paušal na léta 1928 – 1930 stanoven byl na Kč 187,-- ročně. 

Z rozpočtu místní školní rady v Ratboři, který vykazuje pro rok 1928 potřebu…..Kč 22 065,-- 

úhradu….Kč 10 370,-- tudíž schodek Kč 11 695,-- připadá na naší obec dle daňové základny Kč 9 

165,79, kterážto částka obsažena jest již v obecním rozpočtu. 

 

Výpůjčky obecní: 

 

v roce 1926 Kč 30 000,-- u Spořitelního a záložního spolku v Ratboři na přípravné práce vodovod-

ní 

v roce 1927 Kč 140 000,-- 

400 000,-- 

 

40 000,-- 

160 000,-- 

u téhož na elektrisaci, 

u Okresní záložny hospodářské v Kolíně na stavbu školy, 

u Spořitelny města Kolína na elektrisaci, 

u téhož ústavu na práce vodovodní, 

v roce 1927 Kč 200 000,-- u téhož ústavu na stavbu školy 

v roce 1928 Kč 27 000,-- od chudinského fondu zdejší obce na adaptaci a zařízení obecního domu 

a úřadovny. 

 



RROOKK  11992299  

Činnost kulturní a zábavní. 

Tělocvičná jednota „Sokol“, vedená v roce 1929 činovníky: starostou Antonínem Neumannem, 

náčelníkem Josefem Hruškou, náčelnicí Růženou Houdkovou, vzdělavatelem Josefem Borovičkou, 

jednatelem Emilem Říhou a pokladníkem Hugo Hrudou, pořádala tyto podniky: 7. 4. – divadelní 

představení „Když štěstí chodí po horách“, veselohra o 3 jednáních, napsal J. O. Hradčanský, 20. 5. 

– odpoledne dětská besídka, večer tělocvičná akademie, 30. 6. – oslava 70tých narozenin básníka 

Karla Legra, při níž promluvil a jeho životě a tvorbě Josef Zach, odborný učitel z Kolína a členstvo 

jednoty sehrálo aktovku „Jaro“ napsanou K. Legrem, 5. 7. – zapálení Husovy hranice. O významu 

Mistrově promluvil poslanec N. S. pan Jan Koudelka z Kolína, 25. 9. – „Slovenský večírek“, před-

nášel spisovatel Janko Kataj, 27. 10. – oslava „28. října“, přednášel vzdělavatel jednoty řídící učitel 

Josef Borovička a promítán byl film „Za čsl. stát.“ 24. 11. – odpoledne dětská besídka, večer tělo-

cvičná akademie. 

 

V sokolském biografu pořádána byla celkem 102 představení. Z tohoto počtu bylo 48 odpoledních a 

54 večerních. Z odpoledních bylo 10 pro mládež. O všech představení předvedeno bylo 63 progra-

mů, z nichž bylo 15 filmů české výroby. Dne 30. 5. promítán byl film ze života zemědělského lidu 

„Jinak otcové – jinak děti“. 

 

Zábavy konány v Sokolovně 4 a sice: 12. 1. ples, 23. 9. posvícenská zlatá, 7. 12. Mikulášská a 31. 

12. Silvestrovská zábava. V hostinci „u Jirsů“ konány taneční zábavy 27. 1., 9. 2., 13. 5., 22. 9., 

(posvícení), 29. 9. (pouť) a 5. 10. (sousedská). 1. máj oslavily místní organisace strany sociálně 

demokratické a národně socialistické účastí na manifestaci v Kolíně a taneční zábavou v hostinci „u 

Jirsů“. Rovněž v hostinci „u Šibravů“ pořádána byla 19. 3. „Josefská“ zábava. 

 

Knihovna. 

Během roku přibylo 67 knih za Kč 670,--. Čtenářů bylo 24, výpůjček 257. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. V lednu a únoru panovaly kruté mrazy, jakých není pamětníka. Dne 11. února 1929 klesla 

teplota až na –38 °C. Napadlo mnoho sněhu, led byl silný 40 – 50 cm a sníh ležel na polích až do 

poloviny dubna a v chladných stinných místech se udržel až do 1. května. Ovocné stromy z větší 

části zmrzly; před těmito krutými mrazy napočteno bylo v obci 7 167 stromů, z nich 5 178 zmrzlo a 

muselo býti vykáceno. Úplně zmrzly meruňky, ořechy, třešně a višně, takže celé stráně krásně 

vzrostlých stromů bylo nutno úplně vykáceti. Rovněž švestky z větší části pomrzly. Jedině jabloně a 

hrušně byly odolnější, ale i zde byly ztráty velmi značné. 

 

Co nezničil mráz, dokonala vichřice, která se strhla dne 4. července odpoledne. Vichřice provázena 

byla prudkým deštěm – napršelo 39,8 mm. Dne 5. 7. napršelo 19 mm, největší liják byl však 6. 7., 

kdy srážky činily 92,1 mm. Přeháňky byly i ve dnech 7. a 8. 7. a za těchto 5 dní napršelo celkem 

156,1 mm vody. Obilí bylo zatlučeno do země, ovoce větrem scházeno se stromů. Přívaly vod zni-



čily úrodu a zvláště na svahovitých polích hluboko vymlely ornici. Vichr srazil u továrního rybníka 

tři mohutné topoly a v zahradách i okolo silnic a cest bylo mnoho stromů polámáno. V cukrovaru 

byla větrem stržena chladící věž a u rybníku nastala tíživá situace, když vzedmutá hladina rybníků 

hrozila protrhnutí hráze. 

 

Krátce před vypuknutím bouře dne 4. 7. odjížděla do Kolína k vlaku nákladním autem výprava čle-

nů zdejšího Sokola, kteří jeli na slet do Plzně. Na zibohlavské silnici zastihl auto vichr a déšť, motor 

auta přívaly vody udusily a auto jelo do Kolína jen větrem hnáno. V Čechových sadech v Kolíně se 

auto zastavilo a účastníci výpravy, úplně promočeni, museli jíti na nádraží pěšky, poněvadž auto 

nebylo jízdy schopno. 

 

Rok 1929 měl oproti roku minulému daleko více vláhy, neboť napršelo během roku do října 653,4 

mm. Od ledna do března činily srážky 151,7 mm, v dubnu 24,7 mm, v květnu 83,6 mm, v červnu 

46,9 mm, v červenci 200,2 mm, v srpnu 75,9 mm, v září 25,7 mm a v říjnu 43,1 mm. O dalších 

dvou měsících chybí záznam. 

 

Nejnižší a nejvyšší teploty a největší množství srážek v jednotlivých měsících: 

Teplota °C. Srážky Počet deštivých dnů: 

Měsíc: dne: maxim: dne: minim: dne: m/m: 

duben 19. 23 4. - 10  30. 8,6 15 

květen 29. 34 19. 0  16. 13,2 12 

červen 20. 32 27. 13  4. 9,9 17 

červenec 21. 36 9. 18  6. 92,1 12 

srpen 17. 33 20. 9  20. 21,5 9 

září 2. 32 25. 3.  20. 12,5 6 

říjen 7. 32 ? ?  31. 10,5 9 

 

Poslední sněhová srážka byla zaznamenána ještě 25. dubna. Jak z přehledu patrno bylo v 7 měsících 

80 dnů se srážkami. Deštivé dny se střídaly se suchými tak, že nebylo většího údobí sucha než 13 

dní v září od 7. do 19. Na druhém místě je 10 dnů sucha po katastrofálním lijavic a bouři ve dnech 

4. – 7. července. 

 

Podzim byl pěkný, rovněž zima byla mírná. První mrazík byl den 20.11 – 2 °C, sníh padal prvně až 

24. 12., ale za 3 dny zase zmizel. 

 

Ceny hospodářských plodin byly po žních tyto: žito 120 Kč, ječmen 132 Kč, pšenice 160 Kč, řepa 

16 Kč za 100 kg. Za hovězí dobytek platilo se 6 – 7 Kč za 1 kg živé váhy. 

 

Ve zdejší obci je celkem 209 ha orné půdy, na níž se pěstovalo: ranné brambory 1 ha, zimní bram-

bory 10 ha, pšenice ozimá 15 ha, jarní 26 ha, žito 15 ha, ječmen jarní 60 ha, oves 0,20 ha, cukrovka 

55 ha, krmná řepa 1 ha, semenka 8 ha, jetel 16 ha, směska na zeleno 1,80. Průměrný výnos po ha 

byl: žito 16q, ječmen 28q, pšenice 28q. 

 

Úroda ovoce špatná. Meruňky, třešně, višně a ořechy žádné, tvrdého ovoce velmi málo, jedině šves-

tek se dosti urodilo. Za červené ovoce neutržil velkostatek ani haléř, tvrdé ovoce prodal B. Pospíši-

lovi z Bohouňovic za 2 000 Kč. 



 

Letošní mimořádně krutou zimou a červencovými živelními pohromami utrpěly ze všech druhů 

lovné zvěře největší ztráty koroptve. Aby čeleno bylo jejich vyhubení zakázán byl odstřel na dobu 

do 1. 9. do 30. 11. 

 

V letošním roce bylo v obci 9 včelařů, kteří měli celkem 39 včelstev. 

 

Plemenitba dobytka. Zákonem ze dne 28. 12 1928 stanoveno, že každá obec musí opatřiti plemení-

ky býka a kance-, aby bylo zabráněno dosavadním nepořádkům v chovu. Stávalo se totiž, že doby-

tek voděn byl k plemeníkům do různých obcí a v případě nějaké nákazy šířila se tato způsobem 

velmi hrozivým. Dne 1. ledna t. r. napočteno bylo v obci 104 plemenných krav a přes 1 rok starých 

jalovic (z toho 75 ve velkostatku) a 11 prasnic. Plemenného býka opatřil velkostatek a ohledně kan-

ce učiněna dohoda s obcí Sedlov resp. s J. Dvořákem z Těšínek. Za připuštění krávy placen vel-

kostatku paušál 30 Kč ročně, za 1 prasnici stanoven roční poplatek 65 Kč. Velkostatku povoleno 

ministerstvem zemědělství držení soukromého plemenného býka pro vlastní plemenice. 

 

Pronájem trávy na obecních cestách. Aby zamezeno bylo starým neshodám ohledně žnutí trávy na 

obecních, byla tráva na těchto cestách zájemcům za velmi mírný poplatek pronajata na dobu 3 roků 

(za celkovou částku 195 Kč za celé tři roky). 

 

Změny držitelů domů. Josef Béza prodal domek č. p. 28 Janu Slavíčkovi. Obecní domek č. p. 22, 

který stál na rohu silnice ke hřbitovu, byl zbořen a část pozemku ve výměře 25 m
²
 prodána byla za 

Kč 75,-- Františku Klofáčkovi. Ten na místě tom přistavěl část domku č. p. 11, který celý opravil a 

rozšířil. 

 

Osvětlení. Elektrické vedení rozšířeno bylo o přípojku na nádraží a do ulice v „ořechové aleji“. 

 

Poměry sociální: Chudinským fondem podporováni byli tito nemajetní příslušníci: Kateřina Cukro-

vá, Alois Cukr, Anna Navrátilova v Pertolticích a Anna Navrátilová v Kolíně, jimž bylo vyplaceno 

celkem 380 Kč. Za ošetřování Marie Svobodové aj. Versicha v okresním chorobinci bylo zaplaceno 

Kč 1 120,80, za ošetřování L. Kroupové v okresním sirotčinci Kč 487,50, za výchovu Rudolfa Ku-

tílka zaplaceno J. Procházkovi v Praze 450 Kč. Celkový náklad na chudinství byl Kč 2 850,10. 

 

Ve prospěch Čsl. Červeného kříže byla uspořádána sbírka, která vynesla 132 Kč. 

 

Domovské právo uděleno bylo Josefu Hronovi, kočímu, nar. r. 1893 v Pašince, Janu Mrázovi, ko-

čímu, nar. r. 1876 v Zásadě, Aloisu Cukrovi nar. r. 1854 v Lošánkách a Aloisu Cukrovi, nar. r. 1887 

v Lošánkách. 

 

Dne 20. ledna odchází ze služeb obce strážník Josef Zelinka, který obdržel místo u berního úřadu 

v Kolíně jako berní vykonavatel. Vzhledem k neutěšené finanční situace obce usneseno, aby místo 

definitivního strážníka nebylo obsazeno a aby byl přijat jen obecní posel. Stal se jím Ladislav 

Buchar. 

 



Řepní kampaň v cukrovaru trvala od 5. října do 27. listopadu, rafinační od 28. listopadu do 6. pro-

since. Celoročně zaměstnáno bylo v cukrovaru bylo 106 osob, v řepní kampani 558, v rafinační 419 

osob. Na mzdách a platech vyplaceno bylo celkem Kč 2 763 721,--. Řepy bylo zpracováno 341 199 

q. Řepu dodávalo do cukrovaru celkem 735 dodavatelů, kteří pěstovali řepu na ploše 880 ha. 

 

Změny v úřednictví. Dne 10. října odstěhoval se do Kolína disponent cukrovaru Gustav Köser, kte-

rý odchází do pense. Na jeho místo nastoupil Hugo Hruda, účetní ve velkostatku, který byl jmeno-

ván disponentem. Ze služeb cukrovaru odešli úředníci Zděnek Píša a Jaroslav Kobián. Ve vel-

kostatku nastoupil adjunkt Bohumil Tahal. K finanční stráži přidělen byl dozorce Josef Minář, kon-

cem roku odešel vrchní respecient Otto Pöschl. 

 

Poměry zdravotnické. S obcí Kořenice vyjednáváno o pronajmutí místa „na obci“ k zřízení mrcho-

viště. Jednání nevedlo k cíli a proto bylo upraveno a oploceno místo v horní části „granátnice“. 

V květnu zjištěn jeden případ sněti slezinné ve velkostatku. Od ing. V. Levína z Kolína zakoupila 

obec za 4 000 Kč vodovodní potrubí vedoucí z velkostatku k nové škole. 

 

Poměry lidopisné. V roce 1929 narodilo se 10 dětí (7 chlapců, 3 dívky), zemřelo 6 osob: 5./1. oblí-

bený farář Fr. Kratochvíl, který odkázal chudinskému fondu 50 Kč, 13. 9. Josefa Mastiková, vdova 

po kočím (64 roků stará), 23. 9. Barbora Vodičková, vdova po mědikovci (80 let stará), 28. 10. Jan 

Dudek, ponocný cukrovaru (77 roků), 15. 11. Karolina Lewitová, manželka průdeckého, 18. 11. 

Josef Švarc, mlynář. Sňatky konaly se tři. Po úmrtí faráře Františka Kratochvíla, ustanoven byl fará-

řem Josef Pokorný, který do zdejší obce přišel z Ronova n./D. 

 

Katastrofa v Praze na Poříčí dne 13. 10. 1928 vyžádala si oběti i z rodiny Hirnšálovy pocházející ze 

Sedlova. V troskách zříceného domu zahynul František Hirnšál, 55 roků starý, se svým synem Jaro-

slavem, 15 roků starým. Jejich ostatky převezeny byly na zdejší hřbitov v říjnu letošního roku a 

uloženy do hrobky s pěkným pomníkem. 

 

Posvícení. Obecní zastupitelstvo vyhovělo přání obyvatelstva, aby přeloženo bylo posvícení konané 

vždy v neděli před sv. Václavem na neděli po sv. Václava na neděli po sv. Bartoloměji, tedy na týž 

den, kdy slaví se posvícení v Kolíně. K přeložení došlo proto, poněvadž v některých létech bylo 

posvícení i pouť v jeden dne, neb těsně za sebou. 

 

Poměry politické: V seznamech voličských zapsáno bylo voličů: 

 

oprávněných 

k volbě do: 

I. pololetí: II. pololetí: 

 mužů: žen: celkem: mužů: žen: celkem: 

obec. a posl. sně-

movny 

152 198 350 144 183 327 

do okr. zastupitel-

stva 

137 178 315 131 167 298 

do zemského zastu-

pitelstva 

137 177 314 135 170 305 

do senátu 132 164 296 130 156 286 

 



Změny členů obecního zastupitelstva. 

Za zemřelého Františka Kratochvíla nastoupila náhradnice Kateřina Švarcová, manželka mlynáře. 

Ladislav Buchar, který příjmul místo obecního posla, vzdal se členství a místo něho stal se členem 

zastupitelstva Josef Béza, domkář. 

 

Volby do Národního Shromáždění. Dne 27. října 1929 konány byly volby do Národního Shromáž-

dění. Volební místnost byla pro volbu do poslanecké sněmovny i do senátu společná v hostinci „u 

Jirsů“. Předsedou volební komise byl Josef Bajer, cestař, místopředsedou Fr. Maňásek, fotograf, 

členy Josef Sklenařík, truhlář, Josef Pokorný, farář, Emil Říha, úředník cukrovaru, a Fr. Sedlmajer, 

adjunkt cukrovaru. Zástupcem dohledacího úřadu byl Josef Borovička, řídící učitel. 

 

Voličů k volbě oprávněných bylo: mužů: žen:  celkem: 

pro volby do senátu:    130  156  286 

volby se zúčastnilo:    123  141  264 osob. 

 

Ve volebním osudí bylo shledáno 264 platných hlasů, z nich připadá na kandidátní listinu strany: 

1.) Čsl. komunistické strany……………………...     7 hlasů 

8.) Čsl. strany národně socialistické………………   72 hlasů 

10). Čsl. strany sociálně demokratické …………… 105 hlasů 

12.) Ligy proti vázaným kandidátním listinám……     1 hlas 

13.) Čsl. strany národně demokratické……………   41 hlasů 

14.) Čsl strany lidové…………………………..   18 hlasů 

15.) Republikánské strany………………………   12 hlasů 

16.) Čsl. živnost. obchodní strany středostavovské.         8 hlasů 

 

Pro volby do poslanecké sněmovny:  

Voličů k volbě oprávněných bylo:  mužů 144, žen 183, celkem 137. 

Volby se zúčastnilo:    mužů 133, žen 166, celkem 299. 

 

Odevzdáno bylo 299 platných hlasů, z nichž připadá na kandidátní listinu: 

1.) Čsl. komunistické strany…………………     8 hlasů 

4.) Německé strany sociální demokratické………     1 hlas 

5.) Volební sdružení pol. a židovských stran……     1 hlas 

8.) Čsl. strany národně socialistické……………   82 hlasů 

10). Čsl. strany sociálně demokratické ………… 122 hlasů 

12.) Ligy proti vázaným kandidátním listinám…     2 hlasy 

13.) Čsl. strany národně demokratické…………   42 hlasů 

14.) Čsl strany lidové………………………..   20 hlasů 

15.) Republikánské strany……………………   14 hlasů 

16.) Čsl. živnost. obchodní strany středostavovské.     7 hlasů 

 

Průběh voleb byl úplně klidný a rychlý. 

Voleb se nezúčastnilo 28 voličů, z těchto důvodů: 2 zemřeli, 11 bylo starších přes 70 let, 2 byli ne-

mocní a 13 se z obce odstěhovalo. 

 



Poměry finanční. Rozpočet na rok 1929 musel býti několikrát měněn, poněvadž po provedené da-

ňové reformě a po krisi v průmyslu cukrovarnickém klesla daňová základna z Kč 61 105,26 na 

pouhých Kč 20 705,26. 

 

Z nařízení okresní úřadu zavedeny byly vzhledem k tíživé finanční situace obce dávky z karet, ze 

hry v kůželky a na kulečníku, z nápojů, ze psů a za úřední úkony, jelikož nejvyšší dle zákona možná 

300 % přirážka ani zdaleka nestačila k úhradě schodu rozpočtu. Poněvadž ani po zavedení těchto 

dávek nebyl rozpočet v rovnováze, usneseno požádati o příspěvek z vyrovnavacího fondu zemské-

ho. Zemský úřad v Praze upravil konečně schodek rozpočtu na Kč 152 621,--, skutečný příspěvek 

z vyrovnavacího fondu činil však pouze 62,8 % t. j. Kč 95 846,--, jelikož více prostředků fond ne-

měl. 

 

V roce 1929 vybírány byly přirážky 100 % k dani činžovní a 300 % k daním ostatním. 

 

Majetek obce činil 31. 12. 1929 Kč 236 243,35, dluhy celkem Kč 1 267 544,20. 

 

Výpůjčky: Vzhledem k tomu, že po provedené daňové reformě klesla daňová základna, objevil se 

při vyúčtování přirážek poukázaných obci berním úřadem přeplatek, k jehož krytí uzavřena byla u 

Okresní záložny hospodářské v Kolíně výpůjčka Kč 87 440,-- na 6 ½ % úrok. 

 

U téhož ústavu uzavřena byla výpůjčka Kč 50 000,-- na adaptaci obecního domu a zařízení obecní 

uřadovny. 

 

Rozpočet místní školní rady vykazuje potřebu Kč 25 630,--, úhradu Kč 3 800,--, tedy schodek Kč 

21 830,--, z něhož na obec naší připadá Kč 10 157,66. 

 

Škola. 

Ve školní roce 1929/30 navštěvovalo školu (dle stavu 31. 10. 1929): 

 I. třída: II. tří-

da: 

III. 

třída: 

IV. třída: Celkem: 

chlapců 30 43 21   6 100 

dívek 20 29 22 10   81 

celkem 50 72 43 16 181. 

 

Stravovací akce: Ve školním roce 1928/29 vydáno bylo dětem 4 980 porcí polévek à 70 hal., které 

vařili místní hostinští a řezníci a ve školní kuchyni uvařeno bylo 364 celých obědů pro nemajetné 

přespolní děti. Na polévkový ústav přispěla místní školní rada částkou Kč 3 486,--. 

Dary: Spořitelna města Kolína darovala 48 dětem I. třídy vkladní knížky s počátečním vkladem 5 

Kč, a pro účele školní věnovala 100 Kč. 

 

Předseda m. š. r. p. Robert Mandelík podělil 116 dětí látkou na šaty, celkem 269 m. Při zápise vy-

bráno bylo Českou zemskou komisi Kč 134,50. Školní žactvo je pojištěno proti úrazu. Na sešity a 

knihy pro nemajtné žáky věnovala m. š. r. 1 500 Kč. 

 

Vražda Marie Zemanové z Drahobudic. 



Dne 5. srpna opravoval tesař cukrovaru Fr. Herout z Kořenic zařízení vodárny u rybníka „Skoka-

novského“ a uviděl v těsné blízkosti vodárny ležeti ve vodě blízko břehu mrtvé lidské tělo. Učinil 

v tom ihned oznámení četnictvu, které se ujalo pátrání, poněvadž při vytažení mrtvoly bylo ihned 

zřejmo, že se jedná o vraždu. Poněvadž ani v Ratboři ani v nejbližším okolí nebylo zjištěno žádných 

stop po zavražděné, vydala četnická stanice v Ratboři pátrací oběžník tohoto znění: 

 

„Dne 5. 8. 1929 byla v rybníce „Skokanově“ v Ratboři nalezna mrtvola neznámé ženy. Mrtvola 

byla pitvána a pitvou zjištěno, že byla nejdříve usmrcena a pak již jako mrtvola hozena do rybníka. 

Dle pitevního zjištění měla mrtvola přelomené 4 páry dolních žeber, roztříštěnou lebku a na krku 

těsně utaženou smyčku ze šátku na hlavu, zavázanou na 2 uzle. Smrt nastala pravděpodobně ná-

sledkem úderu do hlavy tupým předmětem. Vražda byla spáchána dle posudku pitevní komise as 

před 10 dny. 

 

Mrtvola ležela v rybníce zády vzhůru a na zádech byly posmrtné skvrny. V místě, kde mrtvola leže-

la, jest rybník pouze 60 cm hluboký, dno asi 1 m do hloubky bahnité. Nalezená mrtvola byla úplně 

nahá. Vedle mrtvoly ležely v rybníce pohozené 2 pytle, jeden pytel s nápisem „Klein Wanzleben 

vormals. Rabbetthge & Giesecke A. G.“, pod tímto nápisem číslo 6876, druhý pytel bez nápisu. 

Pytel s nápisem pochází od řepového semena a druhý od umělého hnojiva. Dále byly z rybníka – 

v místě nálezu mrtvoly vytaženy součástky oděvu pravdě podobně majetek zavražděné. Rozervané 

sukně barchetová, barvy temně modré, proužkovaná 3 mm širokým světle – modrými proužky, 2 

kusy roztrhané blůzy z prací látky, modře-hnědě a žlutě kostkované. Bílá roztrhaná košile na rame-

na zapínat, nahoře zdobená strojovými zoubky. Šátek, z něhož pachatel utvořil smyčku na krku, byl 

pravděpodobně také majetkem zavražděné, jest již značně vyplavlý  a špinavý, takže základní barvu 

tohoto nelze bezpečně udati. Byl asi barvy žluté, hnědé a černě kostkován. 

 

Zavražděná byla 162 cm vysoká, tedy malé, dosti zavalité postavy, temně kaštanové vlasy as 50 cm 

dlouhé (neměla mikádo) a dle posudku lékařů as 25 roků stará. Bude se v tomto případě jednati o 

svobodné děvče, poněvadž dle lékařského zjištění, tato žena dosud nerodila. Mrtvola byla již ve 

velkém rozkladu, byla sice fotografována, ale podle fotografie nelze totožnost jeji zjišťovati. 

 

Na místě nálezu ani v širokém okolí nebyly nalezeny žádné stopy, kterých by bylo lze použíti ku 

zjištění totožnosti aneb ku pátrání po pachateli. 

 

Jest pravděpodobno, že místo nálezu nebude místem činu, nýbrž že mrtvola byla sem odjinud do-

praven. Toto podezření sesilují nalezené 2 pytle, v kterých měl pachatel asi mrtvolu zabalenou. Dá-

le na zádech nalezená posmrtné skvrny nasvědčují tomu, že mrtvola ležela delší dobu – dle sdělení 

lékaře – až i 3 dny nepohnutě na zádech. 

 

O jakou vraždu se daném případě jedná, nelze dosud bezpečně zjistit, avšak stavá doměnka, že se 

může jednati o vraždu z vilnosti, což ovšem pitevním nálezem s ohledem na rozklad mrtvoly, neby-

lo potvrzeno. 

 

Nalezené šactvo a naušnice nacházejí se na zdejší stanici v uschování k účelu zjišťování totožnosti 

zavražděné. 

 



Bude se asi v tomto případě jednati o některé služebné děvče aneb o osobu z kočující rodiny. Pro-

sím, aby kočující rodiny v tom směru byly kontrolovány a případné zmizení některé členky rodiny 

bylo nám okamžitě sděleno. 

 

Pro veliký rozklad nebylo možno mrtvolu daktyloskopovati. Případ byl oznámen okresnímu soudu 

v Kolíně pod číslem jednacím 729/29 ze den 6. 8. 1929. 

 

Naše pátrání po totožnosti zavražděné a po pachateli nemělo dosud výsledku, prosím o spolupátrá-

ní. 

   Velitel stanice: Vrch. strážmistr Janura, v. r. 

 

Během vyšetřování se zjistilo, že se jedná o Marii Zemanovou, přes 60 let starou manželku rolníka 

z Drahobudic, kterou zavraždili společně její muž a syn a spolupachateli byli snacha a čeledín. Mrt-

vola byla eschumována a totožnost zjištěna Dr. Braunem z Kolína dle zubní prothesy. Pachatelé 

byli zatčeni, během vyšetřování byli přivezeni na místo činu do Drahobudic i do Ratboře a k činu se 

přiznali. Motivem vraždy byla neústupnost a neochota Zemanové k prodeji statku a ke koupi vel-

kostatku, o což usilovali její muž a syn. 

 

RROOKK  11993300  

Činnost kulturní a zábavní: 

Rok letošní je rokem jubilejním, neboť dne 7/3. t. r. dožil se náš prvý president Dr. T. G. Masaryk 

osmdesátých narozenin v plném zdraví a svěžesti. 

 

Celý národ konal jubilejní oslavy a i naše obec vynasnažila se, aby toto jubileum bylo důstojně 

oslaveno. Podnět k oslavě dalo obecní zastupitelstvo a již ve schůzi konané dne 20/11. 1929 se 

usneslo, aby o způsobu oslavy rozhodl výbor, do něhož byli zvoleni pp. Josef Bajer, cestař. Karel 

Buchar, Fr. Maňásek a Fr. Sedlmajer. Výbor tento vyžádal si od místní školní rady a všech místních 

spolků a organisací jmenování zástupců ke společné schůzi, která se konala dne 26/. 1930 a v níž 

bylo jednomyslně usneseno pořádali oslavu společnou a jednotnou. Toto rozhodnutí bylo radostně 

uvítáno a společnou prací dosáhlo se velmi dobrých výsledků. Společný výbor tvořilo 17 zástupců 

místních spolků a politických organisací, předsedou zvolen byl p. K. Buchar. 

 

Průběh oslav byl následující: 

Dne 7. března konala se v Sokolovně přednáška p. Vratislava Čermáka, profesora z Kolína, na the-

ma: „O hlavních ideích života Masarykova“. 

 

Dne 29. května sehrála jednota Sokol div. představení „Kráska ze Šumavy“ od K. Fořta. 

 

Dne 1. června konáno slavností odhalení památníku, který byl postaven u školní budovy na konci 

ulice, která nazvána „Masarykovou“. 

 

Památník tvoří masivní kámen, tvaru nepravidelného jehlanu, do kamenu zasazen je bronzový a 

relief pana presidenta, bronzový autograf. „T. G. Masaryk“ a letopočet 1850 – 1930. Bronzový re-



lief Ø 45 cm, číslovaný a patinovaný, zhotoven byl firmou Franka Anýž, Praha dle návrhu a modelu 

akad. sochaře Lhotáka za cenu Kč 1 793,15. Kol památníku jest zahrádka osázená květinami. 

 

Slavnost zahájena průvodem od Sokolovny. Průvod zahájila Selská jízda, za níž se ubíralo školní 

žactvo, skauti, hasiči, legionáři, Sokolové, hudba, členové obecního zastupitelstva, zástupci úřadů a 

organisací a konečně občanstvo. Počet účastníků činil asi 2 000 osob. Průvod ubíral se obcí kol pa-

mátníku padlých ve světové válce, kde byl položen věnec, ořechovou alejí v novostavbách, která 

nazvána „Alejí Masarykovou“, k památníku kde pronesl slavnostní řeč ministr. rada p. JUDr. Emil 

Lány z Prahy. Památník převzal starosta obce p. R. Mandelík a předal týž do opatrování správě 

obecné školy. Po skončení zahrála hudba národní hymny a účastníci slavnosti odebrali se do stinné 

zahrady u Skokanovského mlýna, kde byl uspořádán koncert hudby p. Beneše z Č. Peček. Přestávky 

mezi hudebními čísly vyplnila školní mládež deklamacemi. Večer konány v hostincích „u Jirků“, „u 

Šibravů“ a v Sokolovně veselice. Ze slavnosti odeslán byl panu presidentovi telegram a dne 5/6. 

obdržel starosta obce přípis Kanceláře presidenta republiky, jímž tlumočeny jsou díky pana presi-

denta za pozdravný projev. S povděkem dlužno se zmíniti o snaze všeho občanstva, aby domy měly 

slavnostní ráz a nebylo snad jediného domu, který by nebyl ozdoben praporem neb květinami. Vý-

lohy při slavnosti činily Kč 6 770,05 a byly úplně kryty vybraným vstupným a dary. Veškeré práce 

s přivežením kamene, postavením památníku a úpravu kamene a místa spojené hradil cukrovar a 

velkostatek a tento dar možno odhadnouti na nejméně Kč 10 000,--. 

 

Jiné kulturní a zábavní podniky. 

Tělocvičná jednota Sokol pořádala 3 taneční zábavy – les, maškarní a „zlatou“-, mládež strany nár. 

socialistické „Josefskou zábavu“ v hostinci „u Jirsů“. 

 

Sokol pořádal dále: S divadelních přestavení: 29/5. „Kráska ze Šumavy“ od K. Fořta, 21/9. a 12/10. 

„Tulácká krev“ od téhož autora, 28/10. „Vrah“ od Ed. Rady a 29/11. „Cigánečka“ od J. L. Doudleb-

ského; dne 9/11. „Večer národních písní“ – účinkoval zpěvácký spolek „Dobromila“ z Kolína a 

obvyklou „mikulášskou“ a „Silvestrovskou“  zábavu. 

 

V květnu pořádána v Sokolovně veřejná cvičební hodina a dne 15/11. tělocvičná akademie. 

 

Dne 17/6. konán výlet školní mládeže na Sázavu.  

 

Mezi občanstvem uspořádána byla sbírka pro Čs. Červený Kříž, která vynesla 80 Kč. 

 

Obecní knihovna: 

Počet knih 500, během roku koupeno 90 knih za 815 Kč. Čtenářů pouze 11, ale výpůjček hodně – 

443 knih. 

 

Tělocvičná jednota „Sokol“. 

Ve vedení jednoty nenastalo změn, jen pokladník Hugo Hruda byl vystřídán Fr. Ulrychem, úřední-

kem cukrovaru. 

 

V dubnu utrpěl těžký úraz, který měl za následek ztrátu pravé ruky, starosta jednoty Ant. Neumann 

a v říjnu převzal vedení náměstek Josef Kubánek, správce velkostatku. 

 



Zájezdu do Bělehradu na Slet jihoslovanského sokolstva zúčastnili se 2 muži a 3 ženy. 

 

Koncem roku čítala jednota: 100 mužů, 35 žen, 4 dorostence, 7 dorostenek, 22 žáků a 8 žaček, cel-

kem 176 příslušníků. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí: Začátkem roku byla mírná zima, sníh se objevil teprve koncem ledna, ale za 3 dny zmizel. 

Největší mráz v lednu byl -10 °C. Labe v Kolíně nezamrzlo a tak ledaři vozili led z Ratboře 

z rybníků, síla ledu byla 8 – 10 cm. Začátek února byl velmi teplý, s přikrývajícím měsícem začalo 

však mrznout a 10. února klesla teplota na –12 °C a vydržela až do 15. února. Po tomto dni mrzlo 

dále, ale teplota pod –10°C neklesla. Sníh se objevil ještě jednou od 28/2. do 3/3., velmi brzy však 

roztál. Dne 25/4. byla první bouřka, která přinesla vydatný déšť, napršelo 17,8 mm, vláha byla již 

netrpělivě očekávána, hlavně pro trávu, aby bylo krmení pro dobytek. V měsíci květnu bylo několik 

deštivých dnů, za celý měsíc napršelo celkem 65,9 mm. Byly to májové deštíky, vlahé a mírné, bez 

bouřek, teplota denně stoupala až 22. května vystoupil teploměr na 39 °C. Červen byl velmi teplý, 

vedra dostoupila 30 °C ve stínu. Bylo sucho, za celý červen napršelo pouze 23,4 mm. Sucho a teplo 

pokračovalo až do první třetiny července, pak se počasí změnilo ve velmi nepříjemné deštivé a stu-

dené dny. Hospodáři s obavou očekávali blížící se žně. Jejich obavy se vyplnily, neboť srpen byl 

velmi chladný a deštivý. Žně, které začátkem srpna započaly, byly obtížné, práce vázla, obilí velmi 

pomalu mizelo s polí. Zemědělci si stěžovali, že i když vozí, nemohou mnoho nakládat, neboť vozy 

se na polích bořily do rozbahněné země. V měsíci záři bylo teplo a sucho a řepa v tomto měsíci do-

honila hlavně cukernatost, ale i na váze se zlepšila. 

 

Rok 1930 měl celkem 554,8 mm srážek, celkem tedy o 100 mm méně než roku minulého, byl po-

měrně studený, odpovídal více severskému klimatu, než poměrům vnitrozemským, neboť tepelné 

výkyvy byly menší a srážky častější. 

 

Nejvyší a nejnižší teploty a největší množství srážek v jednotlivých měsících: 

 Teplota °C. Srážky 

v mm: Měsíc: dne: mascim: dne: minimum: 

duben 15 28 °C 3. - 2 °C  71,8 

květen 22. 35 °C 5. 3 °C  65,9 

červen 23. 40 °C 6. 9 °C  23,4 

červenec 15. 42 °C 11. 11 °C  55,9 

srpen 13. 25 °C 28. 7 °C  45,1 

září 6. 24 °C 24. 5 °C  54,6 

říjen 7. 20 °C 26. 2 °C  119,3 

za leden, únor, březen, listopad a prosinec celkové srážky 118,8 

 

Ceny hospodářských plodin: Ceny obilí poklesly a platilo se za 100 kg: žito 105 Kč, pšenice 145 

Kč, ječmen 140 Kč, řepa 14,70 Kč. Sklizeň na ha: žito 27q, pšenice 28q, ječmen 30q, řepa 320q. 

Ceny živého dobytka: hovězí 5 – 7 Kč, vepřového 6 – 7 Kč za 1 kg. 

 

Sčítání ovocných stromů. 



Podle vyhlášky předsedy vlády ze dne 29/7. 1930 č. 107 Sb. konáno ke dni 20. září sčítání ovoc-

ných stromů a keřů, aby byly zjištěny škody způsobené na ovocných stromech mrazovou pohromou 

v r. 1929. 

 

 Odmrzlo: Zůstalo 

zdrávo: 

Bylo nově 

vysázeno: 

jabloně 978 760 195 

hrušně 497 490 26 

třešně 2188 106 22 

višně 293 100 328 

švestky 805 348 36 

slivy 149 141 16 

merunky 41 18 19 

broskve 15 7 4 

ořechy 212 19 41 

celkem 

stromů 
5 178 1 989 687 

rybíz 32 344 687 

angrešt 49 109 19 

 

Plemenitba dobytka. 

S p. J. Novotným z Kořenic sjednán paušál 50 Kč za připuštění jedné prasnice. 

 

Stav dobytka koncem roku byl: 29 koní, 102 kusů hovězího, 57 vepřového, 2 býci licentovaní, 49 

koz, 834 slepic a 110 králíků. Osm včelařů mělo 43 včelstva. 

 

V Suchdole zjištěna byla vzteklina psů, v důsledku čehož byla ve zdejší obci nařízena kontumace, 

onemocnění psů v obci nebylo zjištěno. 

 

Nutných porážek bylo celkem 14, z čehož hovězího dobytka 10 kusů (3 následkem onemocnění 

ústrojů dýchacích, 2 ústrojů břišních, 1 mozku, 2 těžkých porod a 2 zlomení končetin), 4 kusy vep-

řového (3 nemoc kůže, 1 ústrojů močových). 

 

V lednu provedeno bylo nové číslování domů. 

 

Vodovod. Poněvadž není naděje na zřízení vodovodu na pitnou vodu, jednáno o možnosti zřízení 

provisorního vodovodu. Vypracováním projektu pověřen inž. Červinka z Kolína. 

 

Poměry sociální. 

V letošním roce projevuje se značná nezaměstnanost. 

 

Řepní kampaň v cukrovaru trvala 52 dní od 6/10. do 26/11., rafinační 36 dnů – od 27/11. do 3/1. 

1931. Bylo zpracováno 391 041q řepy a z řepy vyrobeno 58 452q  bílého cukru, z cizí suroviny 



vyrobeno bylo 62 173q cukru. V řepní kampani bylo v cukrovaru zaměstnáno 538, v rafinační 415 

osob. Na mzdách bylo vyplaceno Kč 2 684 647,53. Řepu dodalo do cukrovaru 719 dodavatelů a 

byla vypěstována na 920 ha. Z vyrobeného cukru bylo dodáno spotřebitelům v republice 49 802q, 

zbývající množství bylo vyvezeno do ciziny. 

 

Změny živnostníků a úředníků: Dne 1. ledna odstěhoval se do Kolína dosavadní nájemce továrního 

hostince, který byl v hostinci tam od r. 1916. Novým nájemcem se stal hostinský Karel Bubeník. 

 

Od finanční stráže v cukrovaru odešel v dubnu dozorce Josef Minář a nastoupil respicient Bohumil 

Černý. 

 

Poměry lidopisné: 

V roce 1930 narodilo se 10 dětí, zemřelo 7 osob, z nichž nejstarší byla Kateřina Cukrová, která se 

dožila 74 let. Sňatek se konal pouze jednou. 

 

Při srážce vlaku s povozem na přejezdu u Chotouchova zraněn byl 9/1. t. r. Fr. Vokoun, kočí vel-

kostatku v Ratboři, který dne 19. ledna svému zranění podlehl. 

 

Vražda M. Zemanové z Drahobudic. Pachatelé vraždy popsané v roce 1929 byli krajským prvotním 

soudem v Kutné Hoře odsouzeni a sice: Karel, Josef a Marie Zemanovi k trestu smrti provazem a 

kočí Josef Šubrt k 10 rokům těžkého žaláře. Nejvyšší soud Šubrta potvrdil, kdežto rozsudek Marie 

Zemanové zrušil a nařídil nové přelíčení, při němž byla Zemanová osvobozena. 

 

Sčítání lidu: Dne 2/12. konalo se sčítání lidu; sčítacím komisařem byl František Maňásek. Napočte-

no bylo: 158 bytových stran, celkem 593 obyvatel (280 mužů a 313 žen). Podle náboženství bylo: 

římských katolíků 407, bez vyznání 91, československého náboženství 77, židů 11, evangelíků 6, 

pravoslavný 1. 

 

Poměry politické: 

Za Josefa Bézu, který se odstěhoval do Kořenic, nastoupil do obecního zastupitelstva jako člen Jan 

Hemek. Při volbách do místní školní rady zvolen byl předsedou Robert Mandelík, náhradníky Karel 

Buchar, Jaroslav Liška a František Maňásek. 

 

Poměry finanční: 

Obecní rozpočet byl obci několikrát vrácen k opravě a konečně byl zemským úřadem tak, že scho-

dek, který původně činil Kč. 128 889,-- snížen byl na Kč 48 466,--. Příspěvek z vyrovnávacího fon-

du stanoven částkou Kč 16 946,--. 

 



Přirážky činily 100 % k dani činžovní a 300 % k ostatním daním. Majetek obce Kč 216 953,--, dlu-

hy Kč 1 302 555,55. Nařízené zvýšení dosud zavedených dávek a poplatků a zavedení nových dá-

vek a poplatků bylo obecním zastupitelstvem odmítnuto, poněvadž zatížení občanstva je již velmi 

značné. 

 

Rozpočet m. š. r. vykazuje potřebu Kč 30 123,20, úhradu Kč 3 800,--, schodek 26 323,20, z čehož 

na obec Ratboř připadá Kč 12 287,45. 

 

Daňová základna znovu klesla a činila u daně činžovní Kč 2 299,--, u ostatních daní Kč 13453,--. 

 

Chudinství: Celkem bylo vydáno Kč 3 735,---. Podpory chudým příslušníkům činily měsíčně 390 

Kč, okresnímu chorobinci zaplaceno 1 828 Kč, sirotčinci 547,50 Kč a na výchovu R. Kutílka 640 

Kč. 

 

Škola: Ve školním roce 1930/31 navštěvovalo školu 206 žáků (111 chlapců a 95 dívek). Učilo se 

v 5ti třídách. 

 

Stravovací akce: Ve školním roce 1929/30 vydáno bylo dětem 4 300 porcí polévek ā 70 h, ve školní 

kuchyni uvařeno 323 celých obědů pro přespolní děti. Na polívky přispěla m. š. r. částkou 3 392 Kč.  

Dary: Spořitelna města Kolína darovala 49 dětem I. třídy vkl. knížky s vkladem ā 5 Kč. Předseda m. 

š. r. věnoval 4 000 Kč na ošacení dětí. Při zápise vybráno pro Českou zemskou komisi Kč 235,80. 

Řídící učitel J. Borovička věnoval škole 150 Kč k uctění památky své zemřelé choti. Učitelé kursis-

té při vyšší hospodářské škole v Poděbradech věnovali k témuž účeli 120 Kč. 

 

RROOKK  11993311  

Činnost kulturní a zábavní: 

Tělocvičná jednota „Sokol“ sehrála 2 divadelní představení: 4/6. „Její veličenstvo láska“ od Rajské 

a 19/7. „Sojčí pero“ od Lužanské. Pořádána byla též „zlatá“ a Sylvestr. Dne 28/10. konala se 

v Sokolovně tělocvičná akademie s proslovem prof. Dr. A. Zahrádky z Kolína. V prosinci pořádány 

v Sokolovně taneční hodiny moderních tanců. Dne 25/5. pořádala taneční zábavu mládež čs. strany 

nár. soc. Společně konána byla Husova oslava. 

 

V biografu sehráno bylo celkem 56 filmových představení z promítaných filmů docílil největší ná-

vštěvy a 3 úplně vyprodaných přestavení film „Putovní Švec“. 

 

Dne 23/3. uspořádala Lidová škola hospodářská přednášku na thema „Výzkum zemědělského po-

radnictví“ a „Naše ovocnářství“. 

 

Obecní knihovna: V roce 1931 vypůjčilo si 20 čtenářů 397 knih. Zakoupeno bylo 15 knih za 351 

Kč. 



 

Tělocvičná jednota „Sokol“. 

Činnost jednoty vykazuje nejen hojnou účast na společných cvičeních všech složek, ale i po stránce 

vzdělávací pořádáním proslovů a přednášek. Ve vedení jednoty nastala změna a starostou zvolen 

byl Jaroslav Liška za Josefa Kubánka, který je místostarostou. 

 

Poměry hospodářské:   

Počasí: 

První dny v roce uvedly se silnými mrazy, teplota klesla na –13 °C, celý leden byl mrazivý, sněhu 

bylo málo, teprve v druhé polovici měsíce silněji sněžilo.Dne 18. ledna přehnala se přes obec sně-

hová bouře, která zavinila nepravidelnou dopravu na místní dráze. V noci z 18. na 19. ledna vypoji-

la elektrárna proud, takže obec byla po celou noc bez světla. Sněhu napadlo tolik, že 19. ledna ráno 

museli občané proházeti cesty, aby navázali spojení s okolními obcemi. Koncem měsíce mrazy se 

zmírnily a v únory byly již značně mírnější. V březnu slabý déšť rozpustil poslední zbytky sněhu a 

tak se dalo předpokládat, že jarní práce budou včas započaty a dokončeny. Celý březen až na jeden 

den byl bez deště. V dubnu se však počasí velmi změnilo, dubnové přeháňky se sněhem zastavily 

všechny polní práce. Za duben napršelo 64,5 mm. Chladný duben byl vystřídán teplým květnem, 

příroda se rychle probouzela a déšť, který spadl 12. května v množství 8,3 mm velmi prospěl zaseté 

řepě a bramborům. Ozimy přes dlouhotrvající mrazy pěkně vzešly, i ovocné stromy nezaznamenaly 

škody, sněhová pokrývka, která ležela po dobu mrazů, obilí uchránila. V měsíci červnu hned na 

začátku začalo pršet a pršelo nepřetržitě až do druhé poloviny měsíce. Celkem napršelo za červen Ø 

5,7 mm. V tomto měsíci byli i dvě bouřky, na štěstí nenadělaly mnoho škod, pouze v bažantnici 

vyvrátil vítr dva stromy a na silnici k Pašince blesk rozštípil jabloň. Pršelo-li v měsíci červnu, pak 

v červenci přímo lilo, neboť byl naměřeno celkem 123,9 mm. Červenec v důsledku dešťů byl 

chladný. Rybníky se naplnily vodou až po okraj, takže 17/7. musel býti narychlo odpouštěn tovární 

rybník, poněvadž byla obava, že se voda přeleje přes silnici a zatopí obytné stavení pod rybníkem. 

Srpen byl na srážky chudší, napršelo 58,3 mm, slabý vítr však usušil pole, takže úroda byla poměr-

ně hladce sklizena. V září zavládlo pěkné počasí, napršelo sice 82 mm, ale v jediném týdnu, a pěkné 

počasí vytrvalo i v říjnu, kdy napršelo pouze 39,6 mm. 

 

Nejnižší a nejvyšší teploty a celkové množství srážek v jednotlivých měsících: 

 Teplota °C. Srážky v mm za celý 

měsíc: Měsíc: dne: mascimum: dne: minimum: 

duben 17. 31 4. - 1  64,5  

květen 26. 36 7. 4  8,3  

červen 22. 38 9. 9  95,7  

červenec 13. 33 25. 11  123,9  

srpen 7. 35 29. 10  58,3  

září 3. 29 22. 7  82,--  

říjen 17. 27 29. 3  39,6  

 



Ceny hospodářských plodin a sklizeň: 

Platilo se za 100 kg: žita 140 Kč, pšenice 140 Kč, ječmene 120 Kč, řepy 10,20 Kč. Sklizeň na 1 ha 

činila: žita 28q, pšenice 25q, ječmene 30q. Pokles ceny řepy nastal v důsledku špatného odbytu cuk-

ru na zahraničních trzích. Aby bylo zamezeno hromadění cukru ve skladištích, byl začátkem roku 

stanoven t. zv. „řepní kontingent“ t. j. množství řepy, které mohli pěstitelé řepy do cukrovaru doda-

ti. Za základ byla vzata dodávka řepy v létech 1927, 1929 a 1930, součet dělen třemi a od průměru 

odečteno 22 %. Takto stanovený kontingent je základem pro další léta. Jelikož ani při takto sníže-

ném osevu řepy nebylo možno vyrobený cukr ani zkonsumovati doma ani vyvésti, bylo rozhodnuto, 

aby v roce 1932 přikročeno bylo k dalšímu snížení kontingentu o 20 %, kteréžto snížení má platiti i 

pro léta 1933 až 1935. 

  

Ceny živého dobytka: hovězího 5 – 6 Kč, vepřového 6 – 7 Kč za 1 kg živé váhy. 

 

Stav dobytka: koncem roku bylo v obci 88 krav a 27 prasnic, z toho měl velkostatek 62 krav. Vel-

kostatek rozšířil chov vepřového dobytka a přeměnil obytné místnosti č. p. 87 na stáj. 

 

Ve mlýně u Žibřidů vznikl požár, byl však v zárodku uhašen a škoda byla malá. Shořela střecha 

chléva. 

 

Část obecního domku již dříve zbořeného byla odstraněna a pozemek prodán manželům Klofáčko-

vým. Domek č. p. 12 převedli manželé Harmadovi na dceru Františku Krejčovou. 

 

Elektrisace: 

Aby mohla býti zavedena elektřina do novostaveb domků v ulici u Kořenic, sjednáno 

s Elektrárenským svazem zavedení přípojky za 8 000 Kč. V obci zavedeno bylo veřejné osvětlení 

ulic a zakoupeny závěsy na světla za Kč 706,65. Za povolení k připojení domků u Kořenic na síť 

obce Kořenic zaplaceno této 5 000 Kč. S obcí Kbel k dohodě nedošlo pro příliš velké požadavky 

této obce. 

 

Poměry sociální: 

Nezaměstnanost i v letošním roce byla značná. K částečnému zmírnění přispěla obec tím, že pod-

nikla jako nouzovou práci úpravu obecních cest. 

 

Živnost hostinskou v hostinci „u Stehlíků“ od 1/1. t. r. provozuje nájemce Alois Žibřid, který sou-

časně provozuje obchod smíšeným zbožím. V hostinci „u Brázdů“ jest od téhož dne nájemcem 

Frant. Záruba, který je též holičem. V okresním chorobinci zemřel 18/2. zdejší příslušník Jiří Ver-

sich. 

 

Řepní kampaň v cukrovaru trvala 41 dní – od 10/10. do 19/11. Zpracováno bylo 312 462,80q řepy a 

z řepy bylo vyrobeno 45 842q bílého cukru, z cizí suroviny vyrobeno 51 476q cukru. Rafinační 

kampaň trvala od 20/11. do 18/12. t. j. 29 dnů. V řepní kampani bylo zaměstnáno 536 a v rafinační 

409 osob. Řepu dodalo do cukrovaru 755 dodavatelů a byla vypěstována na 732 ha. Z vyrobeného 



cukru bylo dodáno do konsumu 49 946,40q, zbytek byl vyvezen do ciziny. V roce 1931 vystoupila 

ze služeb cukrovaru úřednice Marie Píšová, roz. Houdková, která zde byla od r. 1919. 

 

Poměry lidopisné: 

Pro příslušníky církve československé pořádány bohoslužby 5/7. ve škole. 

 

V roce 1931 narodilo se 7 dětí, zemřelo 7 osob, z nichž nejstarší byli Matěj Svoboda 81 let a Marie 

Křapová 86 let. Sňatky konány 3. 

 

Dne 9/3. provedena eschumace mrtvoly Aloisie Zemanové na místním hřbitově a ostatky převezeny 

byly do Drahobudic. 

 

Poměry zdravotnické: 

Vodovod. Znovu oživuje otázka postavení obecního vodovodu. Uvažováno o zřízení vodovodu na 

užitkovou vodu, za vypracování projektu zaplaceno ing. Červinkovi z Kolína Kč 6 140-, ale upuště-

no od tohoto záměru pro odpor úředních míst. Zemskému úřadu v Praze podána proto žádost o revi-

si projektu a o subvenci na stavbu. 

 

Nakažlivé nemoci: V září vyskytla se ve velkostatku červenka vepřů, onemocněl pouze 1 kus; byla 

provedena desinfekce a další onemocnění se nevyskytlo. 

 

Veřejný život. 

Požár, který vznikl ve slovenské obci Vážec, vzbudil veřejný ohlas i v naší obci, a sbírka uspořáda-

ná ve prospěch postižených vynesla Kč 262-. Sbírka na Čs. Červený kříž vynesla 51 Kč. 

 

Poměry finanční. 

Obecní rozpočet byl zemským úřadem upraven takto: Potřeba Kč 106 940-, úhrada Kč 24 685-, 

schodek Kč 82 255-. Úhrada schodku má býti kryta 67 % přirážkou k dani činžovní a 350 % přiráž-

kou k daním ostatním. Výnos přirážek činí Kč 56 037-, nekrytý schodek v částce Kč 26 218-, bude 

uhražen příspěvkem zemského úřadu. 

 

Zemským výborem nařízeno zavésti v obci dávku z používaných místností v sazbě 10 Kč za 1 míst-

nost a zvýšení dávky ze psů z 5 Kč na 20 Kč a z 20 Kč na 80 Kč. 

 

Škola: 

Pro rok 1931/32 zřízeny zatímní třídy při první a druhé třídě; škola trpí nedostatkem učeben a bylo 

proto nutno umístiti pobočku i v tělocvičně. 



 

Stravovací akce: 

Ve školním roce 1930/31 vydáno bylo dětem 4 616 porcí polívek u místních řezníků po 65 h, ve 

školní kuchýni bylo uvařeno 315 obědů pro přespolní děti. Na polívky přispěla místní školní rada 

částkou 3 300 Kč, rodiče věnovali cukr, mouku, vejce aj. a Kč 444,10; rovněž dívky z V. třídy vy-

braly pro kuchýň dne 15. prosince 1931 Kč 138,40. 

 

Dary: 

Spořitelna města Kolína darovala dětem I. třídy 39 vkladních knížek s vkladem ā 5 Kč. 

 

Předseda m. š. r. věnoval 396,55 m látky pro 190 dětí. Josef Franc, rodák z Těšinek, usedlý 

v Habeši daroval škole sbírku různých předmětů. 

 

Administrace Českého Slova darovala látku na oděv pro 1 žáka a 2 košile. 

 

Ve školním roce 1931/32 navštěvovalo školu celkem 211 dětí, z toho 117 chlapců a 94 děvčat. 

 

RROOKK  11993322  

Správa obce: 

Na členství v obecním zastupitelstvu resignovali Jan Hemek a František Maňásek, na jejich místa 

byli zvoleni Alois Kučera, pokrývač a Antonín Brázda – všichni členové strany národně socialistic-

ké. 

 

Obecní rozpočet na rok 1932 vykazuje: 

výdaje Kč 102 568-, příjmy Kč 19 140-, schodek Kč 83 428-. Schodek bude uražen výnosem 200 % 

přirážky k dani činžovní a 350 % k ostatním daním, kteréžto přirážky vynesou Kč 59 066-, a zbytek 

Kč 24 490-, připadá na zdejší obec k úhradě částka Kč 12 818,95. Chudinský rozpočet vykazuje 

potřebu Kč 2 710-, které je plně kryta očekávanými příjmy. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Provedena oprava kostela, jehož vzhled byl již velmi špatný. Prudkými lijáky poškozená cesta od 

hřbitova k mlýnu Skokanovskému byla upravena. 

 

Okresní výbor v Kolíně usnesl se 20/4. rozbourati a přestavěti nákladem okresu opěrní zeď při za-

hradě č. kat. 391/2 Ant. Brázdy v délce asi 10 m s podmínkou, že kámen ze staré ohradní zdi bude 

k tomu účeli poskytnut zdarma. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi nebezpečnou zatáčku od 

Kolína k Suchdolu, kde stávající teď brání rozhledu, přijato obecní zast. nabídku okresu a usneslo 

se 4/6. provésti na náklad obce i podezdívku v délce 13 m s podmínkou, že plot opatří svým nákla-



dem A. Brázda. Zároveň usneseno, aby za část zahrady, o kterou se rozšíří chodník, předána byla A. 

Brázdovi část pozemku č. kat. 536/2. 

 

K žádosti Tělocvičné jednoty „Sokol“ usneslo se obecní zastupitelstvo 1//XI. pojmenovati ulici ve-

doucí z Obce k Sokolovně „Ulicí Dr. Mir. Tyrše“. 

 

Chodníky v celé obci byly vyčištěny a v celé délce vyškvárovány. 

 

V novostavbách u Kořenic postavil si domek Alois Syřínek z Kořenic. 

 

Vodovod: Zemský úřad projevil souhlas s předloženým projektem na stavbu vodovodu a povolil na 

stavbu zemský příspěvek ve výši 12 % skutečného nákladu až do částky Kč 84 000-. Ministerstvo 

zemědělství rovněž projekt schválilo, o výši příspěvku však nerozhodlo. 

 

Veřejný život. 

Od 1/5. jezdí na zdejší dráze též motorové vlaky. Od 1/11. projíždí obcí autobus státních drah – trať 

Kolín – Zásmuky, Horní Kruty. Odjezd směrem k Zásmukám v 12.15 hod., ke Kolínu v 13.23 hod. 

Autobus Dolejšího z Kutné Hory přestal jezdit 30/11. 

 

Vražda M. Zemanové z Drahobudic: Cestou milosti byl trest smrti změněn Josefu Zemanovi na 25 

let a Karlu Zemanovi na 20 let těžkého žaláře. 

 

Poměry lidopisné. 

Dne 8. března utrpěl v cukrovaru smrtelný úraz dělník Josef Jangl. Byl přimáčknut  k zemi pláštěm 

kotle, který byl vytahován z kotelny. 

 

V roce 1932 narodily se 4 děti, zemřelo 6 osob, z nichž byl nejstarší František Hrdina z Bečvár, 

který zemřel ve vlaku; bylo mu 77 let. Sňatky byly tři. 

 

Poměry politické 

Obecní volby: Jelikož dne 30. září uplynulo funkční období obecního zastupitelstva, vypsal okresní 

úřad nové volby na den 16. října 1932. Obecní zastupitelstvo čítalo dosud 12 členů, od nového ob-

dobí zvýší se počet na 15 osob. Starosta obce R. Mandelík požádal všechny strany, které pro volby 

přicházely v úvahu, aby – tak jako posledně – se dohodly o rozdělení mandátů, v kterémžto případě 

by volby odpadly. Strany národně – demokratická, národně socialistická a lidová projevily ihned 

ochotu jednání a dohodu se zúčastniti, kdežto strana soc. demokratická trvala na provedení voleb. 

Zdálo se již, že k volbám dojde, v poslední chvíli však i zástupci strany sociálně demokratické pro-

jevili ochotu k jednání a tak dne 28. září ve schůzi zástupců všech stran učiněna byla dohoda a 

mandáty byly rozdělen takto: čs. strana národě – demokratická 6, čs. strana sociálně – demokratická 

4, čs. strana národně – socialistická 4 a čs. strana lidové 1. Ohledně obecní rady učiněna dohoda, že 

starosta a II. radní zvoleni budou ze strany národně – demokratické, I. náměstek ze strany soc. dem., 



II. náměstek a I. radní ze strany nár. soc. Dne 3. října konala se schůze místní komise, která shleda-

la, že byly podány 4 kandidátní listiny, na nichž uvedeno bylo celkem 15 členů, t. j. právě takový 

počet, jaký má býti zvolen, a prohlásila proto všechny kandidáty za zvolené, v důsledku čehož vol-

by odpadly. Za členy obecního zastupitelstva byli zvoleni: 

Za stranu národně – demokratickou: Robert Mandelík, továrník, Josef Kubánek, hosp. správce, Ja-

roslav Liška, kontrolor cukrovaru, Arnošt Fischer, techn. správce cukrovaru, František Sedlmajer, 

techn. adjunkt cukrovaru a Vilém Havránek, skladník cukrovaru. Za stranu soc. dem.: Antonín Pla-

ček, průdecký, Josef Bajer, vařič cukru, Karel Buchar, insp. zámečník, Alois Jiruš, obuvník. Za 

stranu nár. soc.: Alois Kučera, pokrývač, Antonín Brázda, řezník, Frant. Jankovský, kolář a Franti-

šek Štěpánek, zámečník. Za stranu lidovou: Josef Pokorný, farář. 

 

Dne 19. října konala se ustavující schůze obec. zastupitelstva a zvoleni byli: starostou Robert Man-

delík, I. náměstkem Karel Buchar, II. náměstkem Alois Kučera, radními Jaroslav Liška a František 

Štěpánek. 

 

Poměry kulturní: 

Funkcí místní osvětové komise pověřena byla Tel. jed. „Sokol“ s přáním, aby již oslavách širšího 

rázu pozvány byly k spolupráci též zástupci místních korporací. 

 

Konána 3 divadelní představení: Sokol: 3/4. veselohru „Šofér“, div. společnost řed. Paseka 13/8. 

veselohru: „C. K. polní maršálek“ a 28/2. mládež nár. soc. operetu „Muzikanti z naší vesnice“. 

 

Hojné byly taneční zábavy: Sokol  pořádal ples a věneček na ukončení tanečních hodin a posvícen-

skou zábavu, mládež nár. soc. 4 taneční zábavy a Sylvestra, mládež soc. dem. 1 taneční zábavu a 

v hostinci „u Jirsů“ byla poutní zábava. 

 

Sokol pořádal 2 tělocviční akademie a cvičení večer s ukázkami sletových prostných cvičení. 

 

K oslavám 1. máje v Kolíně pořádaly průvody strana soc. dem. a národně socialistická. 

 

Husova oslava byla společná a zúčastnilo si ji přes 400 osob, proslov měl post. taj. Trekoval 

z Kolína. 

 

IX. sletu všesokolského zúčastnilo se v Praze v kroji 16 mužů, 14 žen, 8 dorostenců, 12 dorostenek 

a 1 žačka „Sokola“, mimo četných členů nekrojovaných a návštěvníků z řad místního občanstva. 

 

Dne 17. září konala těl. jednota „Sokol“ „Tyršovy oslavy“. U „křížku“ zažehnut byl „pamětní oheň“ 

a proslov k účastníkům přednesl vzdělavatel „Sokola“ říd. učitel Borovička. Oslavy se zúčastnili též 

členové hasičské jednoty z Kořenic. Obec byla slavnostně vyzdobena, bylo napočteno 52 praporů a 

vlajek.  

 

Ve školním roce 1932/33 navštěvovalo školu 116 chlapců a 98 dívek, celkem 214 žáků. Školní vý-

let konán 10/6. na Sázavu za účasti 66 žáků. 



 

Obecní knihovna: Knihovna čítá celkem 786 knih. V letošním roce koupeno 110 knih za Kč 1 

527,10. Čtenářů bylo celkem 21 a přečetli 890 knih. 

 

Poměry sociální: 

Řepní kampaň v cukrovaru začala 10/10. a skončila 15/11. Rafinační kampaň trvala 19 dní t. j. od 

16/11. do 4/12. Zpracováno bylo 230 663,10q řepy a vyroben z řepy 36 354q a z cizí suroviny 42 

930q cukru. V řepní kampani bylo zaměstnáno 537, v rafinační 409 osob. Stálých zaměstnanců bylo 

celkem 103 (95 mužů a 8 žen). Řepa byla vypěstována na 632 ha a dodalo ji 739 dodavatelů. 

Z vyrobeného cukru bylo dodáno do konsumu 47 740,33q, ostatní byl vyvezen. 

 

Nezaměstnanost byla i v tomto roce značná. Ze státní stravovací akce obdrželi nezaměstnaní celkem 

155 poukázek ā 10 Kč na potraviny a 20 poukázek ā 3 l, na mléko pro děti. 

 

Ve prospěch stravovací akce školy pořádána v obci sbírka, která vynesla Kč 1 032-, a 70 kg bram-

bor. 

 

Dne 1/7. dochází v hostinci „u Jirsů“ ke změně nájemce. Za Aloise Žibřida, který si ponechává ob-

chod smíšeným zbožím, přichází Josef Chlumský. 

 

V okresním sirotčinci umístěn na náklad obce za příspěvek 3 Kč denně nezletilý Rudolf Kutílek. 

 

Stravovací akce ve škole. Ve školním roce 1931/32 vydáno bylo dětem 5 616 porcí polévek a 400 

obědů. Polévky vařili místní hostinští a řezníci, obědy vařily žákyně ve škole za vedení ind. učitelky 

Pavly Procházkové. Na tuto akci přispěla m. š. r. částkou 3 300 Kč, sbírkou opatřeno Kč 1 519,50, 

20 kg hrachu, 90 kg brambor, 20 kg mouky, 1 kg másla, 10 kg cukru a 54 vajec. 

 

Dary: Spořitelna města Kolína darovala dětem I. třídy 28 vkladních knížek s vkladem ā 5 Kč. Před-

seda m. š. r. věnoval látku na šaty pro 160 dětí za 4 900 Kč. Adm. Českého Slova darovala 3 žákům 

obuv, části oděvu a cukroví. Při zápise do školy vybráno 85 Kč pro Čes. zem komisi. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí: Rok 1932 byl poměrně teplý s normálním srážkami. Průběh zimy byl mírný, vydatnější 

srážky se projevily teprve v dubnu, kdy napršelo 26,3 mm. Za mírně teplého počasí a při střídavě 

oblačných dnech bylo možno dokončiti opožděné polní práce. Větší množství srážek přinesl měsíc 

květen, kdy byla také 10/5.- první jarní bouřka. Napršelo celkem 138 mm, ale  země všechnu vláhu 

vstřebala. V červnu byly vydatné srážky. Následující měsíce vykázaly již srážky menší. Za dobu 

1/4. do 31/10. napršelo 419,4 mm. Nejvyšší a nejnižší teploty a měsíční srážky: 

 

 Teplota °C. Srážky v mm za 

celý měsíc: Měsíc: dne: mascimum: dne: minimum: 



duben 18. 22 3. - 1  26,3  

květen 26. 28 6. 0  135,-  

červen 22. 31 10. 6  76,5  

červenec 27. 34 5. 12  61,-  

srpen 15. 26 28. 11  59,8  

září 3. 29 25. 7  24,6  

říjen 6. 25 27. - 2  33,2  

 

Abnormálně teplý byl měsíc září, kdy byla průměrná denní teplota 17 °C. Tak teplý podzim nebyl 

již 21 let. Říjen i listopad suché, slabé mrazy až do 15/11. Jen několik dnů a pak velmi teplo. 

 

Ceny hospodářských plodin a sklizeň: 

Platilo se: 100 kg žita 106 Kč, ječmen 86 Kč, pšenice 162 Kč. Sklizeň pšenice byla 30q pro ha, žita 

25q, ječmene 30q ovsa 25q, směsky na zrno 25q, hrachu 17 ½q. Výnos brambor byl dobrý – 160 kg 

pro ha, cukrovky bylo sázeno o 16 % méně než loni a výnos je 360q pro ha, krmná řepa dala 400q. 

Píce se urodilo nadprůměrně. Louky daly 70q sena z ha. V roce 1932 mohl každý pěstitel řepy do-

dati do cukrovaru 80 % řepného kontingentu za cenu Kč 10,80, za 20 % kontingentu obdržel za 1q 

řepy 17 kg denaturovaného cukru, za který zaplatil cukrovaru náhradu denaturačních výloh Kč 8,50 

za 100 kg surového cukru. 

 

Vepřový dobytek měl v I. pololetí horší odbyt. Ceny se zlepšily teprve v srpnu a platí se až 9 Kč za 

1 kg živé váhy. Hovězí dobytek se špatně prodával a jen za podstatně snížené ceny ve výši 3,50 až 5 

Kč. Mzdy v zemědělství jsou o 4 % nižší než v roce minulém. 

 

Stav dobytka: V obci bylo 86 krav (velkostatek 62, soukromníci 24) a 14 prasnic. 

 

Včely: Na podzim r. 1931 bylo v obci 9 včelařů, kteří zazimovali 47 včelstev. Na jaře 1932 vyzi-

movalo 38 včelstev, během roku přibylo 13, ubylo 12, a na podzim zazimováno 48 včelstev (Hugo 

Herda 4, F. Houdek 7, J. Borovička 3, J. Ladra 19, A. Fischer 7, A. Neumann 1, Dr. Vl. Karger 3, 

Anežka Žibřidová 2 a Fr. Siřinek 2). 

 

Práva na obecních pozemcích prodána na období 1932/1934 za celkovou roční částku 195 Kč. 

 

V březnu zjištěna na velkostatku slintavka kulhavka, která řádila v celém okrese. Zanikla v dubnu a 

onemocněl jen jeden kus dobytka. 

 

Poměry zdravotnické: 

V listopadu řádila epidemie spály, která postihla mimo dětí i několik dospělých osob. 

 

Ohledačem masa ustanoven byl František Maňásek. 



 

Život spolkový. 

Ve vedení tělocvičné jednoty „Sokol“ nenastalo proti roku loňskému žádných změn. 

 

Cvičební činnost byla před sletem velmi čilá, po sletu značně ochabla. 

 

RROOKK  11993333  

Letošní rok můžeme charakterisovati dalším vzrůstem nezaměstnanosti a důsledek tohoto jest všeo-

becný pokles životní úrovně obyvatelstva. 

 

Správa obce a poměry finanční: 

Finanční situace obce byla velmi neutěšená, což se zračí i v usnesení obecního zastupitelstva, aby 

plat obecního posla byl snížen z 250 Kč na 100 Kč, plat opatrovnice v dětské opatrovně ze 300 Kč 

na 200 Kč měsíčně, příspěvek sboru dobrovolných hasičů v Kořenicích snížen o polovinu na 150 

Kč ročně, plat starostovi 1 200 Kč ročně se škrtá celý. Obecní rozpočet na r. 1933 vykazuje: 

potřebu Kč 98 164-, úhradu Kč 22 660-, schodek Kč 75 504-. K úhradě schodku bude vybírána 200 

% přirážka k dani činžovní a 350% přirážky k ostatním daním. Výnos přirážek činí Kč 62 124-, a 

zbytek Kč 13380-, uhražen bude příspěvkem zemského úřadu. Rozpočet m. š. r. vykazuje schodek 

Kč 19 480-, obec zdejší hradí podíl Kč 10 741,30; chudinský rozpočet končí schodkem Kč 1 500-. 

 

Obec upsala Kč 1 000-, „Půjčku práce“: k úhradě bylo použito částky stržené za část obecního po-

zemku prodaného Karlu Sochovi a Jaroslavu Kratochvílovi. 

 

Návrh zemského úřadu na zavedení nových dávek byl jednomyslně zamítnut, poněvadž obyvatel-

stvo je stávajícími dávkami již velmi zatíženo. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Vzhledem k tomu, že veřejné osvětlení obce vyžaduje značného nákladu, k jehož úhradě není 

v nynější dobře potřebných peněz, usneslo se obecní zastupitelstvo, aby byla s Elektrárenským sva-

zem uzavřena nová dohoda. Podle nového ujednání nebude se v roce 1933 svítit v době od května 

do konce září. Od 1. října svítiti se bude opět celou noc, avšak do osvětlovacích těles se namontují 

žárovky pouze 40 wattové. Za dobu od 1/10. do 31/12. t. r. zaplatí se paušál 681 Kč a od 1/1. 1934 

stanoven paušál pro 13 žárovek veřejného světla částkou Kč 120-, měsíčně. Obec připojila se k akci 

okolních obcí, žádající snížení sazby za elektr. proud. 

 

Vodovod: V roce 1931 byla podána žádost o povolení subvence na stavbu vodovodu. Ministerstvo 

zdravotnictví trvalo na provedení nového rozboru vody, k čemuž bylo by zapotřebí čerpací zkouš-

ky. Tato zkouška by si byla vyžádala nákladu asi 10 000 Kč, kteroužto částku však obec k disposici 



neměla. Finanční poměry obce se změnily proti dřívějším létům tak, že za stávajících poměrů nelze 

na stavbu vodovodu pomýšleti a proto s těžkým srdcem vzdává se obec snu o vlastním vodovodu a 

odkládá záležitost tuto na dobu pozdější. Na jak dlouho? Nevíme, a musíme jen doufat, že se přece 

snad v budoucnu vodovodu dočkáme. Aby bylo nedostatku vody alespoň částečně odpomoženo, 

rozhodli se majitelé domů v Masarykově aleji, že si zařídí na svůj náklad alespoň vodovod na vodu 

užitkovou, tak jak to je již v ulici ke škole. Velkostatek svolil, aby vodovod ten byl připojen na stá-

vající vodovod velkostatku, čerpající vodu z rybníku „Bulharu“ a obecní zastupitelstvo schválilo, 

aby výkop země byl prováděn v rámci nouzové práce pro nezaměstnané. Náklad na potrubí zaplatí 

majitelé domů sami. Za povolení k odebírání vody platí majitelé domů poplatek v částce Kč 285-, 

ročně, kteroužto částku věnuje velkostatek obci. 

 

V roce 1933 postavili si rodinné domky Jaroslav Kratochvíl a Stanislav Kučera. Z Kořenic se při-

stěhoval pekař Josef Veselý, který započal se stavbou domu s pekárnou, krámem a byty, stavbu 

však nedokončil, poněvadž nastoupil vojenskou službu. 

 

Na rozšíření stavební místa prodala obec Jarosl. Kratochvílovi část pozemku č. k. 536/3 za (123 m
²
 

ā 3,50 Kč) Kč 430,50 a K. Sochovi 148 m
²
 za 518 Kč. 

 

Veřejný život. 

Od 15/5. zvýšeno bylo jízdné autobusem do Kolína na 4 Kč. Občanstvo si stěžuje, že tato výše je 

nepřiměřená a ředitelst. drah žádáno o snížení na 3 Kč; žádosti nebylo vyhověno. 

 

Sbírka na letectví vynesla částku Kč 5 546-. 

 

Poměry lidopisné. 

Dne 10. září v 10. hodin v noci srazil se na přejezdu za cukrovarem nak. vlak s kočárem, v němž jel 

z Kolína hosp. správce J. Kubánek s manželkou a synem. Kočár byl rozbit, jeden kůň zabit a kočí 

Josef Hron odvezen byl do nemocnice s otřesem mozku. V nemocnici byl 5 týdnů. Kubánkovi zra-

něni nebyli a odnesli srážku leknutím a oděrkami. 

 

Dne 25/10. na témže místě srazil se s vlakem povoz od řepy. Byl rozbit pouze vůz, koňům a kočímu 

se nic nestalo. 

 

V letošním roce došlo k několika změnám domů:  

M. Landová prodala domek č. p. 73 za 15 000 Kč J. Klemptovi, Josefa Kaislerová prodala domek č. 

p. 45 manželům Polákovým za 56 000 Kč a M. Bohuňovská předala domek č. p. 20 své dceři a ze-

ťovi Elišce a Emilu Říhovým. Anežka Stráníková koupila od velkostatku domek č. p. 89 za Kč 19 

332-. 

 



V roce 1933 narodily se 3 děti, zemřely 4 osoby, z nichž nejstarší byl Fr. Siska – 80 let a Ant. 

Rejhonová 76 let. Sňatky byly 3. 

 

Poměry kulturní. 

Dramatický odbor Sokola sehrál 5 divadelních představení: 12/2. „Za hokynářským krámem“, 5/3. 

„Děda Štráchal jede k panu presidentovi“, 9/4. „Recept na štěstí“, 7/5. dětské přestavení „Perníková 

chaloupka“ a 28/10. „Věrni panu presidentovi“. Další divad. představení „Stríček Křápal poslan-

cem“ sehrála těl. jednota Sokol z Červ. Peček 26/3. a mládež nár. soc. dne 19/11. 

 

Společná „Husova oslava“ konána 5/7., řečníkem byl odborný učitel Josef Zach z Kolína. 

 

Dne 28/9. pořádal Sokol „Dětský den“. O spoluúčast požádána škola, ale učitelský sbor rozhodl, že 

se nezúčastní. Bylo to poprvé za 14 let trvání jednoty, kdy škola odmítla spolupráci se Sokolem. Ke 

spolupráci nabídla se ochotně správa školy v Pašince a nacvičila se žáky několik pěkných čísel po-

řadu. Dne 17/12. konala se v Sokolovně „Dětská besídka“. 

 
O taneční zábavy nebyla ani letos nouze. Sokol pořádal ples, posvícenskou, mikulášskou, poutní a 

sylvestrovkou zábavu, mládež soc. dem. maškarní ples a taneční zábavu, mládež nár. soc. Josefskou 

zábavu. Tyto poslední 3 zábavy se konaly „u Stehlíků“. 

 

Přestavení v sokolském biografu zahájena byla až 16/4. Pro děti sehráli členové Sokola několik 

loutkových přestavení. Dne 3/4. se konala přednáška „O ovocnictví“, návštěva velmi slabá. 

 

Ve školním roce 1933/34 navštěvovalo školu 110 hochů a 96 děvčat, celkem 206 žáků. Školní výlet 

konán 22/6. do Čáslavě a Žlebů, účast 22 žáků. 

 

Obecní knihovna. V roce 1933 bylo 33 čtenářů, kteří si vypůjčili 1 412 knih. Knihovna byla oboha-

cena 54 knihami, které se daly svázat. Za vazbu a opravu knih bylo zaplaceno Kč 1 260-. Sbírka 

vynesla 918 Kč. 

 

Řepní kampaň začala 10. října, skončila již 1. listopadu, trvala tedy pouhých 23 dnů, kampaň rafi-

nační trvala 24 dnů, od 2/11. do 25/11. Zpracováno bylo 167 622,70q řepy, vyrobeno z řepy 26 

923q a z cizí suroviny 42 730q cukru. V řepní kampani bylo zaměstnáno 569, v rafinační 416 osob. 

Stálých zaměstnanců bylo 93 mužů a 8 žen, celkem 101. Řepa byla zasázena na 628 ha u 720 doda-

vatelů. Z vyrobeného cukru spotřebováno v republice 46 979,33q, zbytek vyvezen do ciziny. V roce 

1933 mohl každý pěstitel dodati 80 % kontingentu za cenu Kč 11,50, za řepu nad toto množství 

obdržel 17 kg denaturovaného cukru na krmení dobytka a platil náhradu 50 h za 1q řepy. Násled-

kem katastrofálního sucha byla neúroda řepy a v oblasti cukrovaru sklizeno průměrně o poloviny 

řepy méně než normálně. 



 

Poměry sociální. 

Sbírky. Sbírka na nezaměstnané vynesla 1 511 Kč, které byly odevzdány Sboru pro dobrovolnou 

péči o nezaměstnané v Kolíně. Obci bylo poukázáno 1 000 Kč na práce pro nezaměstnané a bylo 

jich použito na práce s položením vodovodu na užitkovou vodu v Masarykově aleji. 

 

Na léčebnou péči o nezaměstnané přispěla obec dobrovolnou dávkou 10 h za obyvatele a zaslala Kč 

69,30. 

 

Pro panující neutěšené finanční poměry obyvatelstva je příznačné usnesení obecní rady, že se nebu-

de pořádati veřejná sbírka proti Masarykovi Ligu pro tuberkulose, poněvadž občanstvo je různými 

sbírkami již přetíženo. 

 

Obecní dávky. Hostinští žádají o snížení dávky nápojové a ze hry v karty a odůvodňují svoji  žádost 

zmenšením výčepu piva a tísnivými hospodářskými poměry. Poněvadž výčep piva je opravdu malý, 

snížilo obecní zastupitelstvo paušál o 15 %. 

 

Změny živnostníků a úředníků: 

Ve všech hostincích dochází k změnám. Nájemce hostince „u Jirsů“  J. Chlumský odchází 1. ledna 

a živnost provozuje majitelka Emilie Stehlíková. Z hostince „u Brázdů“ odešel 31/12. Fr. Záruba a 

vystřídal ho Jan Zeman. V továrním hostinci jest od téhož dne J. Žalud místo K. Bubeníka. 

 

Do pense odešel vrchní správce cukrovaru Antonín Neumann a přednosta stanice Frant. Houdek, za 

něhož nastupuje přednosta Metoděj Kučera. Z velkostatku odchází do Bečvár účetní Fr. Černý a 

nastupuje Vojtěch Krčík. Rovněž u finanční stráže dochází ku změně, když za Bohumila Černého 

nastupuje respicient Josef Vylekal. 

Škola. Od r. 1930/31 působili na zdejší škole: Marie Špačková (1/9. 1930 – 28/6. 1932), Kristina 

Bártová (1/9. 1930 – 28/6. 1931), Miloslava Dibelková (1/9. 1930 – 28/6. 1933), Marie Sakařová 

(1/9. 1930 – 28/6. 1932), Božena Vaňková od 1/9. 1932, Marie Jalovecká – Hollegchová od 1/9. 

1932, Aloisie Blechová od 1/9 1933, učitel Jaroboj Šimek od r. 1916, řídící učitel Josef Borovička 

od r. 1927. Náboženství římsko-katolické vyučuje od r. 1929 farář Josef Pokorný, náboženství čes-

koslovenskému od r. 1929 do r. 1932 Milada Veselá a od r. 1932 Emilie Vlachová. Učitelkou do-

mácích nauk je Pavla Procházková od r. 1909. 

 

Stravovací akce ve škole. Ve školním roce 1932/33 bylo dětem vydáno 6 500 polévek po 60h a 1 

000 obědů ve školní kuchýni. Příspěvek m. š. r. činil 3 300 Kč, sbírka vynesla 1 356 Kč, 50 kg hra-

chu, 40 kg brambor, 9 kg mouky a 1/2 kg másla. 

 

Dary: Spořitelna v Kolíně věnovala 36 žákům vkladní knížky ā 5 Kč. Předseda m. š. r. látku na šaty 

180 dětem za 5 400 Kč. Adm. Č. Slova zaslala pěti dětem části oděvu, knihy a cukroví. Při zápise 

vybráno pro Českou zemskou komise 74 Kč. 

 



Poměry hospodářské: 

Počasí: Mírná zima, která se přihlásila koncem minulého roku, vládla dále. Celý leden zůstal beze 

sněhu a mrazíky byly jen v noci. Teploměr neklesl pod –5 °C. Teprve měsíc únor, kdy v druhé tře-

tině napadlo celkem 38,2 mm sněhu, byl pravým zimním měsícem. Dne 14/2. byla sněhová bouře. 

Teploty se pohybovaly kolem –6 °C, dny však byly slunečné, takže sníh pomalu ale jistě mizel. Na 

začátku března se počasí zhoršilo. Dne 3/3. přišel déšť se sněhem, celkem napršelo 4,1 mm a to 

byly také veškeré srážky za celý měsíc. V březnu, který byl velmi teplý, byly provedeny téměř 

všechny polní práce. Duben byl chladný a deštivý. Nejpříjemné přepršky střídaly chladné noci. 

 

Následující měsíce květen a červen byly co do srážek podobné dubnu. V červenci se po několika 

bouřích vyjasnilo, takže 66,3 mm deště bylo vydatnou vláhou pro dozrávající úrodu. Celý měsíc 

srpen, měsíc žní, vůbec nepršelo, takže úroda byla velmi dobře a pohodlně sklizena. Ráz počasí 

celého roku byl klidný. Za celý rok napršelo mnohem méně než loni. V říjnu byly srážky vydatněj-

ší, 2/10. byla bouřka, v listopadu a prosinci byly srážky opět malé. V září bylo velmi sucho, noci 

byly studené, což mělo velký vliv na otavy a řepní cukrovku, jejíž výnos byl velmi špatný. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty a celkové množství srážek v jednotlivých měsících: 

 Teplota °C ve stínu Srážky v mm za 

celý měsíc: Měsíc: den: mascimum: den: minimum: 

únor 26.    9 7. - 12  38,2  

březen 23. 22 3. 0  4,1  

duben 25. 21 5. - 1  26,3  

květen 17. 24 2. 4  48,5  

červen 20. 31 4. 5  37,-  

červenec 22. 33 11. 10  66,3  

srpen 15. 30 29. 11  0 !  

září 28. 29 15. 2  18,6  

říjen 12. 28 26. - 2  35,9  

 
Ceny hospodářských plodin a sklizeň: 

Za 100 kg žita se platilo 84 Kč, pšenice 160 Kč, ječmene 85 Kč, tak nízká cena žita a ječmena ne-

byla již řadu let. 

 

Za hovězí dobytek placeno 3 – 4 Kč, za vepřový 6,50 – 7,50 Kč za 1 kg živé váhy. 

 

Sklizeň z 1 ha: pšenice 25 – 30q, žita 25 309, ječmena 25 –32q, směsky na zrno 20 – 25q hrachu 15 

– 20q, brambor 125 – 160q, řepy cukrovky 150 – 280q, krmné řepy 300 – 400q, máku 8 –10q, lou-

ky 50q. 

 

Stav dobytka: 

V celé obci bylo 85 krav, z toho měl velkostatek 60 kusů. Prasnic bylo celkem 13. Včelstev vyzi-

movalo sedm včelařů 45, zazimováno bylo 47. 



 

Poměry zdravotnické: 

Proti záškrtu bylo očkováno 111 dětí. Očkování provedl obvodní lékař MUDr. Vl. Karger. 

 

Život spolkový. 

Vedoucími činovníky Tělocvičné jednoty „Sokol“ jsou: starostou Jaroslav Liška, kontrolor cukro-

varu, místostarostou František Sedlmajer, techn. adjunkt cukrovaru, náčelnicí Růžena Houdková, 

úřednice dráhy, vzdělavatelkou Božena Vaňková, učitelka. 

 

Zájezdu ČOS do Jugoslavie se zúčastnili 4 muži a 4 ženy. 

 

Pribinových oslav v Nitře na Slovensku se zúčastnila jedna žena. 

 

Uvažováno o založení samostatného hasičského sboru, ale pro neutěšenou finanční situaci obce 

bylo jednání odloženo na pozdější dobu. 

 

RROOKK  11993344  

Nezaměstnanost trvá. V důsledku špatných žní, způsobených velkým suchem, rozmnožují řady ne-

zaměstnaných i drobní zemědělci, kteří velmi málo sklidili a s polními pracemi byli hotovi značně 

dříve než normálně. K zmírnění nezaměstnanosti přispěla kampaň v cukrovaru, takže v posledních 

měsících roku nebylo v obci žádných nezaměstnaných. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Zemský úřad vrátil obci rozpočet k novému projednání s výzvou, aby byly zavedeny všechny dáv-

ky, pro které jsou dány předpoklady. Nebylo tudíž vyhnutí a to, čemu se obecní zastupitelstvo něko-

lik let bránilo, stalo se skutkem. Ve schůzi konané 4/6. usneseno, aby bylo požádáno o prodlouže-

ním již dříve zavedených dávek a sice: z nápojů, ze psů, z karet a úředních úkonů. Nově budou za-

vedeny dávky: z nájemného, z přepychových bytů, z masa, z elektřiny a poplatky stavební a za dob-

rovolné propůjčení domovského práva. 

 

Dne 28. června byl rozpočet znovu projednán a po navržených změnách jeví se takto: 

vydání Kč 150 142-, příjem Kč 20 560-. schodek Kč 84 583-. Schodek bude uhražen: výnosem dá-

vek a poplatků Kč 15 685-, 200 % přirážkou k dani činžovní Kč 9 651-, 350 % přirážkou k ostatním 

daním Kč 48 287-, a příspěvkem zemského výboru Kč 10 960-. Rozpočet chudinský vykazuje po-

třebu Kč 3 680-, úhradu Kč 2 180-, schodek Kč 1 500-, rozpočet m. š. r. končí schodkem 20 000 

Kč, z něhož má obec naše uhraditi 10 622 Kč. 



Pronájem obecního pozemku. Obec propachtovala pozemek č. kat. 442/18 pod hřbitovem ve výmě-

ře 24 a 29 m
²
 Josefu Kubelkovi. Nájemné stanoveno částkou rovnající se ceně 120 kg pšenice a 120 

kg ječmene, která bude znamenána vždy dne 1/11. a 1/6. každého roku. Nájem uzavřen na dobu od 

1/11. 1933 do 31/10. 1939. 

 

Daňová základna činí: daň činžovní Kč 4 825,60, ostatní daně Kč 13 796,35. 

 

Veřejný život. 

Dne 24. května ozdobeny byly skoro všechny domy prapory a vlajkami na znamení radosti nad opě-

tovnou volbou T. G. Masaryka presidentem republiky. K volbě blahopřáno obecní zastupitelstvo i 

Tělocvičná jednota „Sokol“. 

 

Sbírka na Čs. Červený kříž vynesla 76 Kč. 

 

Poměry lidopisné. 

Narodilo se 5 dětí, zemřelo 6 osob, z nichž nejstarší byli Alois Cukr 79 let a Rosalie Sochová 76 let. 

Sňatek byl pouze jeden. 

 

Množí se krádeže ryb v rybnících a v srpnu došlo k zatčení dvou pytláků z Velkého Oseka. 

 

Poměry politické. 

Za zemřelého Jar. Lišku stal se členem obec. zastupitelstva Rudolf Ježek, strojmistr cukrovaru, rad-

ním zvolen František Sedlmajer, tech. adjunkt cukrovaru.  

Obecním pokladníkem zvolen za Fr. Sedlmajera Vilém Havránek, skladník cukrovaru. 

 

Pro nečinnost se rozešla organisace mládeže čs. strany národně socialistické a dobrovolně byla roz-

puštěna čs. strana živnostensko-obchodnická středostavovská. 

 

Veřejný život. 

Dne 24/5. ozdobeny byly skoro všechny domy prapory na znamení radosti na opětovnou volbou T. 

G. Masaryka presidentem republiky. 

 

Sbírka na Čs. Červený kříž vynesla 76 Kč. 

 

Poměry kulturní. 

Jeviště v sokolovně bylo značným nákladem upraveno, nové kulisy maloval akad. malíř Joža Bok 

z Kojic.  

 



Sokol pořádal tyto kulturní podniky: Z divadelních představení: 11/3. „Statek našeho Franty“, 8/4. 

„Zvířátka a loupežníci“ (pro děti), 22/4. „Nechojď tam, pojď radš k nám“, (Fr. Balej), 13/5. „Pravdy 

hříchu“ (J. Mikšíček), 1/7. opereta „Z českých mlýnů“, 20/7. „Cácorka“ a 28/9. opereta „Ty ani 

nevíš …“. Dne 20. května konalo se okrskové cvičení za velké účasti cvičenců i obecenstva. Průvod 

vyšel z lipové aleje k pomníku padlých, kde zahrála hudba píseň „Hoši od Zborova“ a k památníku 

presidenta Osvoboditele, kde zahrány hymny. Cvičení se konalo v cukrovaru. 

 

Husova oslava dne 5/7. byla velmi zdařilá. Velká účast členů Sokola, hasičů z Bohouňovic, Bořetic 

a Kořenic a občanstva. Průvod seřadil se v lipové aleji a u pomníku padlých byla položena kytice. 

Pareček u pomníku vyzdoben byl květinami a lampiony. Hudba zahrála hymny, účastníky přivítal 

náměstek starosty K. Buchar a slavnostní řeč přednesl učitel Moravec z Kolína. Z bezpečnostních 

důvodů upuštěno bylo od zapálení hranice, poněvadž u křížku, kde byla každoročně hranice pálena, 

je pole oseto ječmenem, který je následkem dlouhotrvajícího sucha z poloviny uschlý a snadno by 

mohl chytit od létajících jisker. 

 

Dne 9/5. byla v Sokolovně přednáška Emy Kovanicové na thema: „110. výročí narozenin a 50 let 

od úmrtí mistra Bedřicha Smetany. 

 

Dne 28/10. pořádal Sokol společně se školou besídku mládeže. 

 

Dne 15. a 16. prosince konala se „Výstava sokolské knihy“ a dne 25. prosince „Tělocvičná akade-

mie“. 

 

Pro potěšení dětí sehráno bylo na novém stálém loutkovém divadélku v sokolovně 12 loutkových 

her. 

 

Biografická přestavení konala se pouze v prvé polovině roku, byla velmi slabě navštěvována, kdež-

to přestavení divadelní měla návštěvy značně větší. 

 

Zábavní podniky: Obvyklý ples Sokola se nekonal v důsledku úmrtí starostky jednoty br. Jar. Lišky. 

 

Taneční zábav bylo 5: 10/2. sportovci, 27 a 28. srpna „posvícenská“ a „zlatá“ a 28. září „poutní“ 

zábava v hostinci „u Stehlíků“ a v Sokolovně. Sokol pořádal též „Sylvestra“. 

 

Škola: Od 1/9. učí na zdejší škole Augustin Vojta. Ve školním roce 1934/35 navštěvovalo školu 199 

žáků. Školní výlet konán 20/4. do Kolína, účast 90 žáků.  

 

Obecní knihovna: 28 čtenářů přečetlo 732 knih. 

Koncem roku čítá knihovna 900 knih. Za vazbu knih placeno 410 Kč. 

 

Poměry sociální. 

Změny živnostníků a úředníků. 



K finanční stráži přichází vrchní respicient Jan Bidlo za pensionovaného Adolfa Gemicka, který zde 

byl od r. 1926. Josef Stehlík pronajímá hostinec Anně Hošťálkové. Za zemřelého J. Lišku přichází 

do cukrovaru ing. Václav Holoubek z Bečvár. 

 

Pro nezaměstnané zaslal okresní úřad 50 poukázek na potraviny a 30 na chléb. Na nouzové práce 

udělilo min. sociální péče státní příspěvek 7 000 Kč, kteréžto částky se použije spolu s příspěvkem 

cukrovaru na vyvážení bláta z rybníka Skokanovského. 

 

Vzhledem k tomu, že výčep piva, vína a kořalek podstatně klest, učiněna s hostinskými dohoda o 

paušalování dávky nápojové pro rok 1934 takto: měsíční paušál takto: měsíční paušál činí u Emilie 

Stehlíková 220 Kč, u Frant. Záruby 120 Kč a u Josefa Žaluda 100 Kč. 

 

Stravovací akce: Ve školním roce 1933/34 bylo dětem vydáno 6 495 polévek ā 60 h a 600 obědů ve 

školní kuchýni. Místní školní rada přispěla částkou Kč 3 300,- a sbírka vynesla 1 411 Kč, 30 kg 

hrachu a 1/2 kg másla. 

 

Dary: Spořitelna v Kolíně darovala 31 žáků vkladní knížky ā 5 Kč, předseda m. š. r. koupil 163 dě-

tem látku na šaty za 5 000 Kč, při zápise vybráno Kč 104,50 pro Českou zemskou komisi pro péči o 

mládež. 

 

Řepní kampaň začala 10/10, a trvala 35 dní do 13/11., rafinační kampaň byla jen 12 dnů, od 14. do 

25/11. Zpracovalo se 311 161,18q řepy, zaměstnáno bylo v řepní kampani 584, v rafinační 416 

osob. Stálých zaměstnanců bylo 96. Průměrná denní mzda činí u muže 28 u ženy 17,50 Kč. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí: V letošním roce trvaly mrazy až do konce února, sněhové srážky byly malé, celkem napadlo 

27,3 mm sněhu. Dne 20./2. večer se strhla prudká sněhová bouře. Březen byl chladný a deštivý, 8/3. 

padal poslední sníh, ale ihned roztál. Noční mrazíky trvaly po celý měsíc a ještě v dubnu klesla tep-

lota pod nulu. Poslední noční mrazík byl 11. dubna. Dne 18/4. byla první bouřka, když dne 17. až 

19./4. stoupla teplota až na 27 °C. První květen byl slunečný a jasný, druhý den večer přihnal se 

však bouřka se silným větrem, ale bez deště, což se opakovalo 11. května. Teplé slunečné počasí 

potrvalo až do 13/5., kdy stoupla teplota na 29 °C a nedočkavci začali se již koupati. V druhé polo-

vině měsíce bylo chladněji. Červen byl měsíc pohody, do 25/6. bylo počasí nádherné, čekání na 

déšť čím dále větší. Tak parné dny – 18. června bylo 34 °C ve stínu v červnu lidé nepamatují. Poto-

ky úplně vyschly, v rybnících je vody velmi málo, studně jsou bez vody, ba i na hřbitově se studna 

přes den zamyká. Stromy schnou a ovoce padá. Neobvykle vysoké teploty byly již v dubnu a květ-

nu, vláhy je zoufalo málo. Z obilí, které je řídké a nízké, je nejhorší pšenice, které schne. Řepa je 

napadena housenkami. Jetely a sena skoro žádná. Velkostatek sklízí normálně 48 for sena, letos jen 

7 for. Teprve 25. června vydatně zapršelo a za 5 dní spadlo 57,2 mm deště. S v červenci vydrželo 

pěkné počasí, celý měsíc byl bez bouřek a srážky byly malé. Žně začaly 9. července a do konce 

měsíce bylo po žních, jen velkostatek sklízel ještě začátkem srpna. Během žní musely choditi podél 

trati hlídky, poněvadž bylo mnoho požárů způsobených jiskrami lokomotiv. Výnosy obilí byly vel-

mi malé, pachtýři nesklidili ani tolik, kolik činí nájemné. Na srážky byl nebohatší měsíc srpen. 



V sobotu 4. srpna odpoledne zatáhla se obloha černým mrakem a vše nasvědčovalo, že bude silná 

bouřka. Kolem 16. hodiny spustil se déšť který se změnil v liják. Pršelo celou noc a napršelo 43,2 

mm. Po tomto dešti se vyjasnilo a střídavé počasí s menšími dešti trvalo až do první třetiny září. 

Měsíc září byl oblačný, teplý a celkem bez deště. V říjnu byly denní teploty nadprůměrně vysoké, 

noci však byly chladné, první mrazík se přihlásil 24. října. Listopad byl mírný a teplý. Za to prosi-

nec byl mlhavý, deštivý a velmi teplý – pokud se vedou záznamy nebyl prosinec tak teplý 160 let! – 

Pouze dne 1/12. byl mráz -3 °C. Sníh celý měsíc nepadal, za to často pršelo. Celý prosinec pásly se 

krávy na lukách a stráních, ozimy bylo nutno přižínati. První sníh se objevil teprve 27. prosince, ale 

brzy roztál. Vánoce byly na blátě, mnoho lidí onemocnělo nachlazením, dny byly podmračné, slun-

ko se celý měsíc neukázalo. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty a (největší) množství srážek měsíčně: 

Teplota °C. Srážky v 

m/m za měsíc: 

Počet deštivých dnů 

Měsíc: dne: mascim: dne: minim: 

únor 26.    6 1. - 14  10,3     3 

březen 31. 18 6. - 5  20,-  15 

duben 18. 27 2. - 4  24,2  10 

květen 13. 29 15. 1  11,1  9 

červen 18. 34 15. 3  71,4  10 

červenec 21. 30 4. 3  21,-  6 

srpen 9. 29 30. 4  112,6  14 

září 18. 35 2. 4  16,-    7 

říjen 8. 36 25. - 1  37,,7    9 

Za celý rok napršelo celkem 389,3 mm. 

 

Ceny hospodářských plodin a dobytka. 

Za 100 kg placeno: žito 125 Kč, ječmen Kč 130,-, pšenice 160 Kč. Nejvíce stoupla cena ječmene, 

jehož bylo v důsledku sucha sklizeno velmi málo, rovněž cena žita byla o polovinu vyšší než loni, 

kdežto pšenice podržela loňskou cenu vzdor nízké sklizni, ale s ohledem na značné zásoby 

z minulých let. 

 

Cena hovězího dobytka byla 3 – 4 Kč, cena dobytka vepřového klesla na 4,50 – 5,50 za 1 kg ž. v. 

 

Za cukrovku placeno Kč 12,05 za 100 kg č. v., ovšem pouze za 80 % řepního kontingentu, za ostat-

ní řepu obdržel pěstitel denaturovaný cukr na krmení dobytka, a sice 17 kg za 100 kg řepy a za ná-

hradu denat. výloh ā 50 h za 1q dodané řepy, neb 8 ½ kg denat. cukru bez placení denaturačních 

výloh. Zajímavé je, že v létech 1919 až 1921 bylo zkrmování cukrovky zakázáno, aby bylo vyrobe-

no co nejvíce cukru. Tehdy byly konány prohlídky a při nálezu cukrovky ukládány byly peněžité 

tresty. Následkem ztráty zahraničních trhů, způsobené stoupáním výroby cukru třtinového, a snahou 

jednotlivých států docíliti soběstačnosti zřizováním cukrovarů a pěstováním řepy všude tam, kde 

pro to byly podmínky, klesla cena řepy a počínaje rokem 1931 cukrovary o řepu mnoho nestály. 

V této době nebylo žádných námitek proti tomu, když si některý pěstitel nechal řepu doma a zkrmil 

ji, neb prodal jinam. 

 

Sklizeň: Nepříznivá zima způsobila, že bylo nutno zaorati 44 ha ozimé pšenice a na tuto plochu 

bylo znovu zaseto – 24 ha jarky, 10 ha ječmene, 8 ha směsky a 2 ha hořčice. 



 

Sklizeň z 1 ha: žita 21q, ječmene 15q a pšenice 17a. Po sklizni učiněn byl soupis škod způsobených 

neúrodou a průměrný úbytek na obilninách a pícninách byl okresním úřadem stanoven na 60 %.  

 

V roce 1934 pronajal velkostatek červené ovoce Jar. Boštičkovi z Pašinky za 1 060 Kč a tvrdé ovo-

ce B. Pospíšilovi z Bohouňovic za 4 505 Kč. 

 

V roce 1934 uloveno bylo: 80 zajíců, 10 divokých králíků, 100 bažantů. 248 koroptví a 2 divoké 

kachny. Škodné zvěře bylo zastřeleno: 2 lasice, 8 hranostajů, 6 tchořů, 5 ondater, 24 toulavých ko-

ček, 6 toulavých psů, 2 veverky, 9 krahujců, 2 sokolové, 2 ostříži, 3 jestřábi, 30 vran, 10 sojek a 20 

strak. Za škody způsobené zvěří bylo vyplaceno na náhradách 1 500 Kč. 

 

Poměry zdravotnické. 

Děti byly znovu očkovány proti záškrtu. Očkování prováděl MUDr. Vl. Karger. 

 

Život spolkový. 

Dne 13. ledna konal se pohřeb starosty těl. Jednoty Sokol br. Jar. Lišky. Pohřeb byl vypraven ze 

sokolovny a zúčastnilo se ho mnoho členů v kroji a občanstva. 

 

Za zemřelého zvolen byl starostou Oldřich Jirsa, mlynář z Bohouňovic, náčelnicí stává se za Růže-

nu Houdkovou Marie Glázrová, ostatní činovníci znovu zvoleni. 

 

RROOKK  11993355  

Velmi nejasná mezinárodní situace vyvolala v zemi zvýšený zájem o brannost a i v naší obci jest 

brannost předmětem zájmu veřejnosti. 

 

Správa obce. 

Obecní zastupitelstvo konalo 5 schůzí, obecní rada 4. V schůzi dne 19/12. jednáno o návrhu okres-

ního úřadu na zavedení celonedělního klidu v celém okrese a bylo jednomyslně usneseno, že obec 

zdejší není pro zavedení úplného nedělního klidu, nýbrž doporučuje, aby ve venkovských obcích 

měly obchodní živnosti otevřeno v neděli dopoledne. 

 

Obecní rozpočet vykazuje potřeb Kč 110 572,-, úhradu Kč 21 110,- a schodek Kč 89 462,-. 

Daňová základna jest: k dani činžovní Kč 4 731,20 k daním ostatním Kč 18 964,80. Výnos přirážek 

– 200 % a 350 % činí 75 839 Kč, nekrytý schodek 13 623 Kč. Zemský výbor schválil sice rozpočet, 

avšak zamítl žádost o příspěvek na úhradu schodku s oddůvodněním, že obec nezavedla dávky 



z návěstí, poplatky za používání veřejného statku a vodné. Obecní zastupitelstvo zamítlo ve schůzi 

4/3. zavedení těchto dávek žádalo znovu o přiznání příspěvku. Zemský výbor povolil příspěvek 

pouze ve výši 5 700 Kč a snížil přirážku k dani činžovní na 125 %. Rozpočet však již měněn nebyl 

a schodek bude kryt úsporami. Rozpočet m. š. r. končí schodkem 21 400 Kč, na naší obec připadá 

k úhradě Kč 13 216,55, chudinský rozpočet vykazuje potřebu 3 970 Kč, úhradu 1 970 Kč, schodek 

2 000 Kč. S cukrovaru sjednán byl paušál dávky z elektrické energie ve výši 1 200 Kč ročně. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Došková střecha domu č. p. 20 nahražena byla lepenkou, farní budova byla opravena a ve mlýně 

Skokanovském byly opraven vantroky. K žádosti občanů z ulice u Kořenic byla upravena cesta ko-

lem domků vedoucí a vyškvárována. Pořízený štěrk a kámen byl koupen od Jana Kozelky a sice 12 

m³ štěrku a 7 m³ kamene za 350 Kč, škváru daroval cukrovar a kámen zdarma odvezl velkostatek. 

Úpravu provedli občané sami. 

 

Dne 24. května byl zaveden telefon na četnickou stanici. V květnu byla válcována okresní silnice od 

kříže ke kapličce. 

 

Veřejný život. 

V dubnu konalo se v okolí obce vojenské cvičení telegrafního praporu. 

 

Vedením ustaveného „Výboru pro zvýšení brannosti lidu“ byl pověřen kapitán v záloze Fr. Sedlma-

jer. Též v Sokole ustaven byl branný výbor. Muži od 18 do 26 let se účastnili brané předvýchovy. 

 

Dne 11/5. konala se v sokolovně přednáška ing. Priešinga „O chemicko – letecké válce“, dne 25/5. 

bylo pochodové cvičení za účasti 55 osob. Nováčci chodí dvakrát týdně do kursů brannosti. 

 

Dne 22. září konal se „Den brannosti“. Slavnostnímu zahájení v sokolovně byl přítomen též okresní 

hejtman vrchní rada JUDr. Vilém Bayer. Účast byla veliká; oddíl pěšího vojska p. pl. Č. 21 

z Čáslavě, hasiči a Sokolové v kroji. „Selská jízda“ a množství obecenstva z širokého okolí. Průvod 

vyšel z lipové aleje, pochodoval kolem pomníku presidenta Osvoboditele a památníku padlých na 

cvičiště v cukrovaru, kde byly předvedeny ukázky branného výcviku. 

 

Dne 14. prosince svolán byl náhlý sraz příslušníků Sokola. Dostavilo se 65 %, omluvilo se 25 % a 

pouze 10 % bylo neomluveno; byli to většinou členové bydlící mimo Ratboř, kteří se o konání srazu 

v čas nedozvěděli. 

 

Velký rozruch způsobily dvě významné události v životě našeho státu: odstoupení presidenta T. G. 

Masaryka 14/12. a volba presidenta Dr. Eduarda Beneše 18/12. Kabinetní kanceláři presidenta re-

publiky byl zaslán 19. prosince telegram tohoto znění: „Obecní zastupitelstvo obce Ratboř vítá 

upřímně volbu Dr. Eduarda Beneše za presidenta republiky“ v přesvědčení,, že v tradici Masaryko-

vě a své bude pečovati o blaho republiky a lidu.“ Rovněž tělocvičná jednota Sokol zadala telegra-

fické blahopřání. 



 

Biřmování konalo se dne 11. května na prostranství před kostelem. Svátost svatého biřmování udělil 

J. E. biskup Mořic Pícha. 

 

Jubileum: Dne 8. října dožil se 60ti let starosta obce a předseda m. š. r. továrník Robert Mandelík, 

který má velké zásluhy o řepařství a průmysl cukrovarnický, jehož je jako president Spolku čs. rafi-

nerií cukru vedoucím činitelem. 

 

Poměry lidopisné. 

Letos se narodily 2 děti, zemřeli Václav Lisek, 95 let starý, Josef Bobek 89 let a Josef Kroupa 72 

let. Sňatek se nekonal žádný. 

 

Poměry politické 

Volby do místní školní rady se konaly 4. března a za zdejší obec byli zvolení Robert Mandelík a 

Josef Bajer, vařič cukru. V ustavující schůzi m. š. r. zvolen byl předsedou Robert Mandelík. 

 

Volby do Národního Shromáždění 19/5. a do okresního a zemského zastupitelstva 26/5. měly klid-

ný průběh, jen plakátů a letáku byla celá záplava. Předvolební schůze byly ve zdejší obci klidné, 

kdežto v sousedních obcích, zejména na Těšínkách, velmi rušné. V Těšínkách řečnil též poslanec R. 

Gajda, který přilákal zvědavu z celého okolí. výsledky voleb jsou následující: 

 

 

 Poslanecká 

sněmovna: 

Senát: Zemské Okresní 

zastupitelstvo: 

Voličů k volbě oprávněných 
mužů 163 144 153 149 

žen 194 170 179 173 

Voleb se zúčastnilo 
mužů 152 134 142 137 

žen 178 156 162 158 

Odevzdáno hlasů 
platných 330 289 303 294 

neplatných -    1    1    1 

Jednotlivé kandid. listiny obdržely: hlasů:    

Republikánská strana zeměd. a mal. lidu 14 13 11 10 

Čs. sociálně demokratická strana dělnická 93 83 93 88 

Čs. strana národně socialistická 78 66 74 74 

Komunistická strana čs. 10   8 10   9 

Čs. strana lidová 24 22 23 23 

Čs. živnost. obch. strana středostavovská 28 23 31 29 

Národní obec fašistická 32 27 16 16 

Národní sjednocení 51 47 45 46 



 

Poměry kulturní. 

85. narozenin prezidenta republiky T. G. Masaryka vzpomenuta 4/3. blahopřejným telegramem 

tohoto znění: „Obecní zastupitelstvo v Ratboři vděčně vzpomíná Vašich velikých zásluh a dovoluje 

si přáti Vám co nejuctivěji, abyste ještě mnohá léta mohl ve zdraví a svěžesti státi nám v čele“. 

Rovněž tělocvičná jednota „Sokol“ vzpoměla tohoto jubilea telegramem a proslovem v sokolovně. 

Dne 3/3. byla „Žákovská besídka“. 

 

Společné „Husovy oslavy“ zúčastnili se hasiči v krojích, Sokolů bylo v krojích jen 9. Řečníky byli 

řid. učitel Josef Borovička a nám. starosty Karel Buchar. 

 

Ve dnech 5. – 7. července podnikli členové Sokola výlet do Pasek n/Jiz. k návštěvě svěřenky. Zá-

jezdu se zúčastnilo 45 osob. Dne 28. září uspořádal jízdní odbor Sokola kolínského na lukách „v 

bažantnici“ „Jezdeckou akademii“, večer konala se v sokolovně taneční zábava. 

 

Dne 28./10. konala se v sokolovně „Oslava 28. října“, jíž se zúčastnili i členové Sokola z Pasek 

n/Jiz., kteří zdejší jednotě oplatili návštěvu. Náklady zájezdu a pobytu v Ratboři ve dnech 26. - 

28./10. uhraženy byly sbírkou mezi členy jednoty. Zbývající 170 Kč, jakož i 4 kg sádla, 5 kg umě-

lého tuku a 20 kg cukru věnováno bylo paseckým na vánoční besídku dětem. 

 

Divadelní přestavení konáno pouze jedno a sice „Lucerna“ od A. Jiráska. 17/2., opatrování 24/2. 

 

Taneční zábavy, 19/1. ples Sokola, 12/1. ples čs. strany soc. dem., 9/2. sportovní kroužek „U Hoš-

ťálků“, 15/6. taneční zábava v sokolovně na ukončení tajného výletu členů Sokola a srazu okolních 

jednotek, 27/7. taneční zábava v Sokolovně. Taneční odpoledne byla pořádána v květnu a červu 

vždy v neděli odpoledne v hostinci „u Hošťálků“. 

 

Dne 10. února pořádala učňovská škola z Kolína s dorostem Sokola „Učňovskou besídku“, 

s přednáškou o době probuzenecké. 

 

V sokolovně pořádána též posvícenská, mikulášská a silvestrovská zábava. O „pouti“ se tancovalo 

v sokolovně. 

 

Biograf hrál pouze jednou měsíčně až do října. Licence byla jednotě Sokol prodloužena na další 

období. 

 

Škola. Ve školním roce 1935/36 navštěvovalo školu … chlapců a děvčat, celkem    žáků. Učilo se 

v třídách. 

 

Od 1. ledna hospituje na zdejší škole Josef Kolovecký. 

 

Školní výlet pořádán 17/6. na Sázavu a Konopiště, účast 50 žáků a 17. a 18. června do Prachov-

ských skal, na Trosky, Kost a do Sobotky. Účast 50 žáků. 



 

Obecní knihovna. V roce 1935 čítala 900 knih, čtenářů bylo 25, výpůjček 424. Za vazbu knih zapla-

ceno 150 Kč. 

 

Poměry sociální. 

V rámci nouzových prací vyvážen byl rybník Hrázský, což bylo umožněno příspěvkem cukrovaru 

v částce 30 000 Kč. Státní stravovací akcí přidělených 160 poukázek na potraviny a 10 Kč vráceno 

s oddůvodněním, že nezaměstnaní pracují na nouzové práci. 

 

Vzhledem k stále víc a více se rozmáhající žebrotě usneslo se obecní zastupitelstvo dne 4/3., aby 

v obci byly zavedeny almuženky, lidově zvané „žebračenky“, které by si občané na obecním úřadě 

zakoupili a dávali je žebrákům místo hotových peněz. Místní obchodníci vydají pak na předložené 

almuženky, obecním úřadem potvrzené, protihodnotu ve zboží. Toto opatření mělo drobný výsle-

dek, řemeslní žebráci se obci vyhýbali, poněvadž se obávali prováděné kontroly. 

 

V okresním chorobinci byla umístěna na náklad obce příslušnice Antonie Navrátilová. 

 

Změny živnostníků a úředníků: 

Dne 1/7. odchází z továrního hostince J. Žalud a nastupuje Marie Šibravová. Dne 30/6. přestal pro-

vozovat živnost holičskou Čeněk Šibrava, nástupcem je Jan Zeman. Živnost pekařskou začal provo-

zovat v novostavbě č. p. 97 Josef Veselý. Dne 1/3. odešel do výslužby disponent cukrovaru Hugo 

Hrouda, 30/7. přeložen byl do Starého Kolína stráž. četnictva František Kmel, který zde působil od 

r. 1923. 

 
Stravovací akce ve škole: 

Dětem poskytnuto 2 730 polévek ā 55 h, 4 510 porcí mléka a 2 762 obědů že školní kuchýně. Pří-

spěvek m. š. r. činil Kč 4 300,-, sbírka vynesla Kč 1 464,50 (v této částce je dar občanů ratbořských 

1 164 Kč), 15 kg hrachu, 2 kg rýže, 1 kg krupek a 40 kg brambor. Okresní péče o mládež darovala 

300 Kč, z výtěžku žákovské besídky věnováno 429 Kč. 

 

Dary:  23 žáků obdrželo od kolínské spořitelny vkladní knížku s vkladem 5 Kč. Předseda m. š. r. 

věnoval 158 dětem látku na šaty v ceně 5 000 Kč, při zápisu bylo vybráno Kč 54,50, adm. Čes. Slo-

va darovala 3 dětem oděv, z daru Okresní péče o mládež v částce 500 Kč poděleno bylo 44 dětí a 60 

Kč věnovaných for A. Erhart, Kolín bylo rozděleno 5 dětem. 

 

Kampaň v cukrovaru začala dne 15/10. a trvala 34 dní t. j. do 17/11. Rafinační kampaň trvala 10 dní 

– od 19/11. do 27/11. Bylo zpracováno 315 151,73q řepy. Od roku 1934 dostává cukrovar řepu i 

z oblasti cukrovaru v Bečvárech, jehož provoz byl z úsporných důvodů zastaven, poněvadž zdejší 

cukrovar snadno zpracuje řepu z obou řepních rayonů. 

 

V řepní kampani bylo zaměstnáno 623 osob, v rafinační 450 osob. Stálých zaměstnanců je 91. 



 

Poměry hospodářské. 

Počasí: První den v roce byl podmračný, celý den pršelo, teprve 3/1. byl mírný mráz –3 °C, 4/1. 

začalo sněžit, ale oteplilo se na +1 °C. Od 6/1. byl mírný mráz, který trval celý měsíc. Mráz udržel 

se i po celý únor, padal sníh a teprve v březnu se trochu vyjasnilo, bylo více srážek, které přicházely 

v podobě přeháněk. Začátek měsíce byl velmi chladný, 4/3. byl mráz –19 °C . Duben byl oblačný, 

jasné dny střídaly mírné deštivé dny. První bouřka byla dne 12. dubna, když dne 29/3. rozloučila se 

zima prudkou sněhovou bouří. Začátek května byl studený, 1. a 2. května padal sníh a teplota klesla 

na –5 °C; merunky zmrzly a ještě 13/5. bylo – 2°C. Dne 24/5. byla větší bouřka, ale žádných škod 

nenadělala. Prudká bouře se silným větrem dostavila se 6. června. Potom se vyjasnilo a teploty 

rychle stoupaly až nad 30 °C. O svatodušních svátcích byla velká vedra, žita začala kvést začátkem 

června, stébla dosahovala až 2,80 m, ale při panujících vedrech obilí rychle zrálo a schlo. Žně zača-

ly 15/7., sekal se ječmen a žito, konec žní byl již začátkem srpna, sklizeň obilí byla však velmi níz-

ká. Sucho letošního roku bylo skutečnou živelní pohromou a při soupisu škod ohlásili poškození 

všichni zemědělci. V červenci bylo málo deště a rovněž srpen byl na srážky chudý, až na jednu 

bouřku bylo celý měsíc klidné a jasné počasí. Měsíc září byl poměrně chladný, říjen byl bohatý na 

déšť, byl nejvlhčí co paměť sáhá, chladný a podmračný. První sníh padal 23/11., první mráz –1 °C 

byl 25/11. O Vánocích mrzlo a byl sníh. Nejvyšší a nejnižší teploty a srážky v jednotlivých měsí-

cích: 

 

Teplota °C. Srážky v 

m/m za měsíc: 

Počet deštivých dnů 

Měsíc: dne: mascim: dne: minim: 

leden 19.   2 21. - 12  20,3  10 

únor 25.   7 10. - 18  22,6  10 

březen 22. 17 4. - 19  48,-  9 

duben 22. 22 15. - 4  34,4  17 

květen 24. 24 1. - 5  47,9  11 

červen 12. 32 19. 5  47,9  11 

červenec 26. 28 7. 4  24,8  12 

srpen 13. 30 7. 4  16,6    9 

září 14. 27 10. 1  35,9  14 

říjen 10. 24 26. 0  107,1  14 

Za celý rok napršelo 418,8 mm. 

 

Ceny hospodářských plodin a dobytka. 

Za 100 kg se platilo: žito 123 – 127 Kč, pšenice 147 – 167 Kč, ječmen 109 – 126,50 Kč, oves 108 – 

114,50 Kč, hrách 165 – 270 Kč, mák 450 – 610 Kč, jetelové semeno 600 – 720 Kč, mléko se pro-

dávalo za 86 h litr.Cena řepy je stejná jako loni Kč 12,05, rovněž dodací podmínky stejné. Ceny 

hovězího dobytka pohybovali se od 4,- do 4,50, telata prodávána za 3,50 – 5 Kč, během roku stoup-

la cena až na 8 Kč. Potraviny stály 150 Kč, sojový šrot Kč 142,50, okurky 85 Kč až 92 Kč, sladový 

květ 85 Kč. 

 

Mzdy zemědělského dělnictva se pohybovaly od Kč 1,05 do Kč 1,35 za hodinu. 



 

Při sčítání ovocných stromů dne 1/5. bylo napočteno: 1 804 jabloní, 1 025 hrušní, 2 597 třešní, 1 

302 višní, 1 474 švestek, 707 sliv, 125 merunek, 46 broskví, 131 ořechů, celkem 9 211 stromů, ry-

bízu 964, angreštů 300, celkem 1 264 keřů. 

 

Soupis drůbeže konaný dne 1. července vykázal: 716 letošních kuřat, 41 starších kohoutů, 926 sle-

pic, 255 letošních hus, 53 starších hus a houserů, 148 letošních kachen, 12 starších kachen a kačerů, 

57 letošních krut a 17 starších krut a krocanů. 

 

Vepřového stavu napočteno: 2 plemenné prasnice do 1 roku, 5 přes jeden rok, 10 selat pod 8 neděl, 

178 běhounů do půl roku a 4 přes půl roku, celkem 199 kusů. 

 

Krav bylo v obci 105, z toho velkostatek 81. 

 

Včelařství. 4 včelaři měli 45 včelstev. Jeden úl dal průměrně 3 kg medu, cena 12 Kč za kg a 200 

dkg vosku, cena 15 Kč za 1 kg. 

 

Ke krmení dobytka koupil velkostatek 100q denaturovaného surového cukru.  

 

Nutných porážek bylo 9 kusů hovězího. Příčiny: 3 kusy hřebík, 1 zánět plic, 1 po porodu, 1 zlomená 

noha a 3 nadmutí. 

 

Život spolkový 

XVIII: řádná valná hromada Tělocvičné jednoty „Sokol“ nepřinesla žádných změn vedoucích či-

novníků jednoty. Tělocvičná činnost byla poměrně slabá, hlavně u dorostenců a žen, kterých cvičilo 

velmi málo. 

 

Dne 17. února uspořádána byla v sokolovně župní divadelní škola. 

 

Dramat. odbor sehrál tyto div. hry: 17/3. „Vojnarka“ drama od Al. Jiráska, 5/5. „Jura“, pohádka pro 

děti od Plumkovské V., 26/5. „ Palackého tř. 27“ od Šamberka a 27/10. „Není zajíček jako zajíček“. 

 

RROOKK  11993366  

Správa obce a poměry finanční 

Obecní zastupitelstvo mělo 3 schůze, obecní rada rovněž 3 schůze. 

 

Zemský výbor oznámil obci v květnu, že pokládá vzhledem k místním poměrům za vhodné a účel-

né, aby obec kromě dávek a poplatků již zavedených zavedla ještě dávku z návěští a poplatky 

z používání veřejného obecního statku a neschválil rozpočet na rok 1936. Nezbývalo tedy než tyto 

dávky zavésti, což se stalo ve schůzi obec. zastupitelstva dne 20. dubna. Rozpočet na rok 1936 vy-

kazuje: potřebu Kč 106 548,-, úhrada Kč 28 868,-, schodek 77 680 Kč, k jehož krytí má býti vybí-

rána 125 % přirážka k dani činžovní a 350 % přirážka k ostatním daním. Výnos těchto přirážek celý 



schodek úplně kryje. Daňová základna činí: k dani činžovní Kč 5 658,40, k ostatním daním Kč 20 

173,50. Vybírání dávek i rozpočet byl chválen v červenci, když bylo uděleno povolení k vybírání 

nových dvou výše uvedených dávek po dobu od 25/6. 1936 do 31/12. 1941. 

 

Rozpočet chudinského fondu končí schodkem 2 000 Kč. Při potřebě 3 970 Kč a úhradě 1 970 Kč. 

 

Z rozpočtu m. š. r., který vykazuje schodek 21 410 Kč připadá na zdejší obec k úhradě Kč 12 

698,30. 

 

K 31/12. má obec jmění Kč 311 063,65, dluhů Kč 1 189 176,40. 

 

Vzhledem k změněným poměrům usneslo se obecní zastupitelstvo dne 27. prosince snížiti nájemné 

z obecního pole Josefu Kubelkovi o 1/3 t. j. na 80 kg pšenice a 80 kg ječmena s platností od r. 

1935/36. 

 

V letošním roce došlo k dohodě s obcemi Kbel, Kořenice a Sedlov o konečné úpravě nákladů na 

novou školní budovu postavenou v roce 1927 v tom smyslu, že obec Ratboř příjme k vyrovnání 

všech svých nároků od obce Kbel Kč 45 683,-, od obce kořenice Kč 28 436,- a od obce Sedlov Kč 

15 033,-. Splacené částky budou uloženy na vkladní knížku jako „Fond na stavbu obecního vodo-

vodu“. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Střecha a komíny obecního domu opraveny nákladem Kč 1 843,90. 

 

Vodovod: Od 15. dubna čerpána po dobu jednoho měsíce voda z vrtu do rybníka, aby byla vyzkou-

šena vydatnost pramene. Znovu rozvířena otázka stavby vodovodu a uvažováno o zřízení vodovodu 

prozatímního, leč ani tentokrát nedošlo se k žádnému řešení. 

 

Čtyři domky postavené na hranicích katastru u Kbílka byly připojeny na elektrickou síť obce Kbel 

za poplatek 2 000 Kč. 

 

Veřejný život. 

Dne 1. ledna nabyl platnosti zákon ze dne 11/4. 1935 čís, 82 Sb. a hned začátkem roku vstoupila 

v činnosti „Protiletecká civilní organisace“, krátce zvaná CPO. Velitelem byl jmenován Arnošt 

Fischer, vrchní správce cukrovaru. Hned byly ustaveny služby sloužící ochraně proti leteckým úko-

nům (služba poplachová, zastírací, bezpečnostní, pořádková, samaritánská a asanační). Ke cvičným 

účelům byly koupeny 4 plynové masky a 4 filtry za Kč 515,90. Do výcvikového                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

kursu, který se konal 15/11. v Kolíně, byli vysláni 3 muži. Ve dnech 8/7. a 11/7. konána cvičení 

CPO, která se opakovala ve dnech 14. – 18/7. v celém kraji. Kursy branců byly pořádány i 

v letošním roce. V srpnu se konaly vojenské manévry a ve zdejší obci bylo vojsko ubytováno ve 

škole, v sokolovně, v hostinci u Stehlíků i v domácnostech. Za ubytování zaplatila vojenská správa 

náhradu Kč 202,75, již se příjemci zřekli ve prospěch chudinského fondu. 



Velký úspěch mělo upisování půjčky „Obrany státu“: cukrovar upsal 306 000 Kč, občané cca 50 

000 Kč. 

 

Narozeniny presidenta – Osvoboditele T. G. Masaryka byly oslaveny 7. a 8. března. Dne 7. března 

pořádal sbor dobrovolných hasičů v Kořenicích za účasti členů Sokola z Ratboře a četného občan-

stva slavnost zapálení ohně – hasičskou „vatru“, dne 8. března odpoledne sehráno v sokolovně lout-

kové přestavení hry „Do Prahy za panem presidentem“, večer byla přednáška vzdělavatelky Sokola 

Emy Kovanicové, recitace, zpěv a aktovka „Shledání“ od R. Zimara. 

 

Oslava Mistra Jana Husa se konala dne 5. června za spoluúčasti všech místních i okolních spolků a 

organisací. Účastníci odešli z Masarykovy aleje k památníku presidenta T. G. Masaryka a 

k pomníku padlých vojínů, odkud se ubíral lampionový původ k hranici za cukrovarem. Slavností 

řeč pronesl člen ČOS Vilém Pezlbauer z Kolína. 

 

Jezdecké závody sokola kolínského se konaly dne 6. zří na lukách v bažantnici, večer byl  

v sokolovně přátelský večer, při němž byly rozděleny ceny vítězům. 

 

Sbírky: Na Čs. červený kříž bylo darováno 271 Kč, na III. Masarykův den čs. zahraničí Kč 913,50 a 

na Masarykovu ligu proti tuberkulose 70 Kč. 

 

Okresní úřad vyzval obec k založení hasičského sboru. Poněvadž však obec nemá dostatek finanč-

ních prostředků, aby mohla sbor vybaviti, usneslo se obec. zastup. dne 18. června, aby funkci obec-

ního hasičského sboru byl pověřen hasičský sbor cukrovaru, který se právě zřizuje. 

 

Válka v Habeši měla odezvu i u nás, když došla zpráva, že bývalý vařič cukrovaru Josef Franc 

z Těšínek, který asi před 10 lety odešel za prací do Habeše, byl přepaden a oloupen prchajícími vo-

jáky habešské armády. Franc se dopracoval značného majetku, byl vlastníkem kávovnikové plantá-

že, která se rozkládá na západním svahu hřebene Chilalo u jezera Zwai. O jeho osudu i o osudu jeho 

manželky dvou dětí není žádných zpráv a jsou vážné obavy, že se stali obětmi válečného tažení. 

 

Poměry lidopisné. 

Dne 29. března utrpěl těžký úraz Ant. Kohout z Kbílka při prohlubování studně v č. p. 47. Spadl 

s okovem do studně a zlomil si nohu. Při převozu do nemocnice srazilo se sanitární auto s osobním 

autem inž. Ervína Mandelíka a šofér Lad. Štěrba byl lehce zraněn. 

 

Dne 3/11. oběsil se 21letý František Melda z č. p. 85; pohnutky sebevraždy nejsou známy. 

 

Dne 19/11. srazil se na přejezdu za cukrovarem vlak s povozem se řepou. K úrazu nedošlo. 

 

V letošním roce se narodily 2 děti, zemřelo 7 osob, z nichž nejstarší – 90 let – byla Marie Kučerová 

z č. p. 91, Sňatek byl jeden. 

 

Hospodářství Anežky Žibřidové a nájem mlýna č. p. 15 převzala dcera a zeť Marta a Josef Hladko-

vi. 



 

Poměry kulturní. 

Zákon o újezdních měšťanských školách vzbudil v naší obci velký zájem a obecní zastupitelstvo se 

usneslo ve schůzi dne 30. března požádali o zřízení újezdní měšťanské školy v Ratboři, poněvadž 

obec je přirozeným střediskem celého okolí a školní obvod mohly by tvořiti obce Ratboř, Kořenice, 

Kbel, Sedlov, Chotouchov, Pučery, a Bořetice, které mají do Ratboře dobré komunikační spojení. 

V případě, že by k zřízení újezdní měšťanské školy v Ratboři nedošlo, dává obec přednost Kolínu 

před Červenými Pečkami, poněvadž do Kolína vede dobrá, po celý rok udržovaná okresní silnice, 

kdežto do Červených Peček vede pouze vozová neudržovaná cesta, která je schůdná jen na jaře a v 

létě v době sucha, kdežto v zimě a při deštivém počasí tomu tak není. 

 

V sokolovně bylo sehráno 7 divadelních přestavení 5/1. „Jízdní hlídka“ hra od Fr. Langra, sehráli 

ochotníci Sokola ze Zásmuk, 12/4. „Ryba a kost …“ veselohra od Miloše Kareše, opakováno 19/4., 

1/5. a 10/5. pohádková hra pro mládež „Zahrada míru a lásky“ od Miloše Veselého, 21/6. na oslavu 

52. narozenin presidenta Dr. E. Beneše sehrána hra Williama S. Maughama „Posvátný plamen“. 

Proslov učinila Ema Kovanicová. 28. října oslaven byl divadelním představením hry „Český voják“ 

od Jiřího Boldy. 

 

V sokolovně konaly se taneční zábavy: 1/2. „Maškarní veselice“, 21/3. „Josefská“ a 30/8. posvícen-

ská. V hostinci u Stehlíků byl 4/1. všedělnický ples, posvícenské taneční zábavy 30/8., 31/8. a 5/9. a 

28/9. poutní zábava. 

 

Dne 24/5. konala se „Dětská besídka“ a dne 7/6. tělocvičná akademie s proslovem Emy Kovanicové 

„O Slovensku“. Dne 5/12. pořádána byla Mikulášská zábava a konec roku byl oslaven zábavou Sil-

vestrovskou. 

 

Ani loutkové divadlo nezahálelo. Sehráno bylo 8 představení, z nichž největšímu zájmu se těšilo 

dne 12/4. sehrána veselohra ing. Kopence – Vršovického „Kašpárkovo dobrodružství na měsíci“. 

Dne 5/12. při „Kašpárkově nadílce“ poděleno 1006 dětí sladkými dárky. 

 

Obecní knihovna měla 23 čtenářů s 910 výpůjčkami. 

 

Poměry sociální. 

Nouzové práce pokračovaly i letos. Byl vyvážen rybník Hrázský, náklad s tím spojený hradil cuk-

rovar. 

 

Ve prospěch nezaměstnaných zřekl se Robert Mandelík odměny 1 000 Kč, kterou obdržel jako 

předseda rozhodčího soudu ve sporu kolinských lučebních  závodů. 

 

Místnost dětské opatrovny byla vyzdobena 22 obrázky s výjevy z dětského života. Částku 3 290 Kč 

za obrazy zaplatila obec. 

 



Řepní kampaň v cukrovaru začala 7/10. a trvala 48 dní do 23/11. Bylo zpracována 474 858q řepy. 

Rafinační kampaň byla 9 dní – od 24/11. do 2/12. Zaměstnáno bylo celkem 666 osob, z toho bylo 

101 stálých zaměstnanců. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí:  Ačkoliv byl leden bohatý na srážky, neodpovídal zimnímu měsíci, neboť nejnižší teplota 

byla 6. ledna, kdy teploměr zaznamenal k ránu –6 °C. Přes den teplota vždy stoupla přes nulu, takže 

sníh, který padal, ihned tál. Tyto tepelné poměry se nezměnily ani v měsíci únoru, jen na začátku 

druhé třetiny měsíce teploty více poklesly. Měsíc březen byl proměnlivý, ale ještě studený. Velmi 

proměnlivý byl duben, kdy byla polovina dní deštivých. Velikonoce byly studené, na Bitou sobotu 

padal sníh. Ani květen nebyl příznivější, bylo 16 deštivých dnů, a teprve v červnu se počasí ustálilo, 

bylo teplo a sucho, teploty ve stínu stouply až na 30 °C. Červenec měl 16 deštivých dnů, žně byly 

zpožděny – zimní ječmen se sekal 10/7., žita až 16/7. Žito a ječmen leží, pšenice částečně, nelze 

sekat strojem, nýbrž jen kosou, je nouze o sekáče, obilí se špatně sklízí, konec žní až v polovině 

srpna. Měsíc srpen vykázal jednu větší bouřku – 23/8., kdy napršelo 13 ½ mm. Opravdová bouřka 

přišla 4. září, trvala celou noc; nehledě k tomu, že napršelo 49 ½ mm, vznikly citelné škody na ovo-

ci, neboť silný vítr s těžkým deštěm nejen, že polámal mnoho větví, ale shodil skoro všechno ovoce, 

hlavně jablka. Mnoho sadařů si tento den pamatuje! Řepa byla dobyta z větší části do 20. října, po-

něvadž bylo příznivé počasí, déšť až 21/10. Řepy bylo hodně, ale také spousta myší. V listopadu 

bylo celkem mírné počasí, první sníh až 20/11., 24/11. veliká mlha, 25/11. mráz –7 °C, zamrznul 

tovární rybník. O Vánocích velký vichr shodil kříž na rozcestí Kolín – Pašinka – Kbílek. 

 

Teplota °C. Srážky za měsíc 

m/m: 

Počet deštivých dnů 

Měsíc: den: mascim: den: minim: 

leden 10.   9 15. - 10  33,3   4 

únor   2.   8 10. -17  23,1   6 

březen 22. 17 17. - 6  10,4   9 

duben 16. 21 21. - 2  36,4 16 

květen 27. 26 28. 2  78,3 16 

červen 21. 30 2. 2  41,2 10 

červenec 18. 32 16. 8  79,1 16 

srpen 11. 27 28. 6  43,4 11 

září 21. 26 29. - 3  63,9 11 

Celkem za celý rok napršelo 452,7 mm. 

 

Cena cukrovky i dodací podmínky byly stejné jako v minulém roce. Rovněž ceny ostatních plodin 

byly cekem beze změny.  

 

Poměry zdravotnické.  

V únoru a v říjnu se vyskytly dva případy onemocnění dětí spálou.  



 

Život spolkový. 

XVIII. řádná valná hromada Sokola zvolila 23/2. starostou Emila Říhu, vzdělavatelkou Emu Kova-

nicovou, úřednici cukrovaru. Náčelník Josef Hruška náčelnice Marie Glázrová byli zvoleni znovu. 

 

Zájezdu na Slovensko v červnu zúčastnili se 2 muži a 3 ženy v kroji. 

 

Ve dnech 15. a 16. srpna se konal zájezd členů Sokola do Pasek n/Jizerou. Zájezdu se zúčastnilo 40 

osob, jelo se autobusem. Při veřejném cvičení jednoty pasecké přijaty byly na sokolský prapor jed-

noty Ratboř stuhy s nápisem „Chraňte naše hory“. 

 

Závodů ve střelbě na vojenské střelnici v Milovicích zúčastnilo se 20. září 6 mužů. 

 

Jednota čítá ku dni 31. prosince 90 mužů, 32 žen, 15 dorostenců, 15 dorostenek, 21 žáků a 29 žaček, 

celkem 202 příslušníků. 

 

RROOKK  11993377  

Hospodářská krize polevila, počet nezaměstnaných je velmi malý a v zemědělství jeví se již nedo-

statek dělnictva. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Výnos různých dávek a poplatků stále klesá a výdaje spojené s předpisem a vybíráním dávek jsou 

velmi značné, takže pohltí značnou část výnosu dávek. Jeví se proto snaha dávky paušalovati poně-

vadž to znamená značnou úsporu! Paušální vybírání dávek zavedeno bylo u hostinských (dávka 

z nápojů a karet vynese měsíčně celkem 430,- Kč), u řezníků, dávka z úředních úkonů za vystavo-

vání certifikátů, paušál 200 Kč ročně, a u cukrovaru, dávka z nájemného, roční paušál 4 010 Kč a 

dávka z elektrické energie, roční paušál 1 200 Kč, rovněž dávka z přepychových bytů v zámku a 

vile stanovena ročním paušálem 7 600 Kč. 

 

Ve schůzi den 5/5. usneseno oznámiti okresnímu školnímu výboru v Kolíně, že obec zdejší souhlasí 

se zřízením měšťanské školy smíšené v Ratboři a že se zavazuje nésti náklad spojený se zřízením a 

vydržováním této školy včetně opatření řádné školní budovy. 

 

Rozpočet na rok 1937 vykazuje: potřebu 127 658 Kč, úhradu 55 893 Kč, schodek 71 765 Kč. Scho-

dek bude uhražen výnosem 125 % přirážky k dani činžovní (Kč 5 819,20) a 330 % přirážkou 

k ostatním daním (Kč 19 542,40), kteréžto přirážky vynesou celkem 71 765 Kč, takže celý schodek 

bude úplně kryt. 

 

Vzhledem k tomu, že výnos obecních přirážek jest v důsledku zvýšení daňové základny za minulá 

léta o cca 70 000 Kč vyšší, než s jakým bylo při sestavování rozpočtu počítáno, usneseno, ve zdejší 



obci a aby peníz ten byl uložen u Kampeličky v Ratboři na vkladní knížku s označením „Fond na 

stavbu vodovodu“. 

 

Rozpočet chudinského fondu v částce 4 670 Kč jest úplně kryt předpokládanými příjmy. Rozpočet 

místní školní rady končí schodkem 21 410 Kč, na zdejší obec připadá k úhradě podíl ve výši 12 698 

Kč. 

 

Obecní rada konala v roce 1937 5 schůzí, obecní zastupitelstvo 3 schůze. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Příznivější finanční poměry umožnily rozšíření veřejného osvětlení obce a použití žárovek o větší 

svítivosti. Část osvětlovacích těles byla přemístěna ze závěsů na ramena: Tato přestavba vyžadovala 

si nákladů Kč 829,40. Za osvětlování obce byl sjednán s elektrárenským svazem paušální poplatek 

v částce 3 120 Kč ročně při 10 žárovkách ā 100 W a 5 žárovkách ā 60 W. 

 

Přípojky elektrického proudu byly zavedeny do č. p. 54, 55, 78, 93, 95 a 96. Výlohy s tím spojené 

činily Kč 2 2299,80. 

 

Stavby, přístavby a přestavby: Alois Žibřid postavil si rodiný domek s krámem, řezníci Antonín 

Brázda a Jan Žibřid postavili porážky a cukrovar provedl přestavbu kotelny, kterou opatřil třemi 

moderními kotly s posuvnými rošty a postavil transformovnu o napětí 3 x 15 KW, sek. napětí 

380/220 V. 

 

U obecního domu postaven byl přístavek místnosti pro CPO nákladem Kč 1 797,60. 

 

Na okrajových domech při vjezdu do obce byly umístěny tři oválové, kovové, smaltované orientač-

ní štíty se jménem obce. 

 

Obecní cesty byly opraveny nákladem Kč 4 808,60. 

 

Veřejný život 

Na slavnostním večeru dne 7. března v sokolovně bylo vzpomenuto 87. narozenin presidenta T. G. 

Masaryka přednáškou JUC Arnošta Wienera „Jak vznikly hovory pana presidenta se spisovatelem 

Karlem Čapkem“, recitacemi, zpěvy a aktovkou „Na stráži“ od F. Frauzla. 

 

Cvičení všech složek CPO pokračovalo i letos. Všem majitelům domů byly doručeny brožury „Po-

učení o leteckém nebezpečí“, a v rámci celostátní akce OOS v Kolíně uspořádala MOK se všemi 

spolky a korporacemi dne 14. března v sokolovně veřejnou přednášku inž. Hladečka, prof. obch. 

akademie v Kolíně na thema „Mobilisace mravních sil národa na obranu státu“. 

 

Rovněž branná výchova byla prováděna a dne 18. dubna vyhlásila Tělocvičná jednota Sokol branný 

sraz jednoty, jehož se zúčastnilo celkem 180 osob. Účastníci srazu se shromáždili před pomníkem 



padlých vojínů, vyslechli rozhlasový projev starosty ČOS. Dra Bukovského, náčelníka ČOS Dra 

Klingra a náčelnice ČOS M. Provazníkové, načež vykonali pochodové cvičení přes Sedlov, Těšín-

ky, Chotouchov, Kořenice a Kbílek zpět do Ratboře. 

 

Dne 30. května se konala na počest 53. narozenin presidenta Dr. Eduarda Beneše tělocvičná besídka 

s přednáškou Emy Kovanicové na thema „Život a dílo našeho druhého presidenta“. 

 

Dne 1. července byl v sokolovně vyslechnut rozhlasový projev „Hold armády a občanstva“ Nezná-

mému vojínu vysílaný jako součást zborovských slavností. Účast občanstva byla bohužel velmi 

malá. 

 

Husovu oslavu dne 5. července pořádala MOK společně se všemi místními i okolními spolky a or-

ganisacemi a zúčastnilo se jí přes 500 osob. O Mistru Janu Husovi promluvil Václav Proft z Kolína 

a za cukrovarem byla zapálena hranice. V průvodu, který vyšel od školy neseno bylo velmi mnoho 

lampionů, domy byly ozdobeny prapory a okna byla osvětlena. U památníku presidenta Osvobodi-

tele i u pomníku padlých byly položeny věnce. Po ukončení slavnosti konal se v sokolovně Husův 

večer s recitacemi a koncertem kapely Fr. Prchala z Kořenic. 

 

Dne 14. září časně ráno oznámil rozhlas smutnou zprávu o smrti prvního presidenta republiky T. G. 

Masaryka. Na všech domech s objevovaly smuteční prapory a vlajky stažené na půl žerdi a občan-

stvo se slzami v očích rozmlouvalo o neúnavné a nezištné práci zesnulého.  

 

V sobotu dne 18. září byla práce v cukrovaru ukončena v 11 hodin a zaměstnanci se na znamení 

smutku shromáždili na nádvoří kde k nim promluvili o životě a díle presidentově ředitel Arnošt 

Fischer a předseda závodního výboru Karel Buchar. Památka zesnulého byla uctěna 2 minutami 

ticha. 

 

V neděli dne 19. září odpoledne uspořádalo obecní zastupitelstvo, MOK a Tělocvičná jednota „So-

kol“ v sokolovně tryznu. Ve smutečně vyzdobeném sále postaven byl kenotaf, u něhož stáli čestnou 

stráž sokolové a dělníci cukrovaru. Smuteční řeč proslovila vzdělavatelka Sokola Ema Kovanicová 

a básně Nezvalovy a Horovy o smutném dni 14. září recitoval studující práv JUC Arnošt Wiener. 

Po ukončení smuteční slavnosti odebrali se účastníci k památníku pana presidenta u školy kde byl 

položen věnec a zapívána hymna. Účastníci tryzny odeslali do Lán soustrastný telegram tohoto zně-

ní. „Občanstvo z Ratboře a okolí  sešlo se dne 19. září 1937 o 3 hodině odpolední při smuteční 

tryzně, aby se poklonilo v úctě a vděčnosti světlé památce svého prvního presidenta Osvoboditele“. 

 

Archy s podpisy 358 přítomných osob jsou uloženy v obecním archivu. 

 

V úterý dne 21. září, v den pohřbu, shromáždili se zaměstnanci cukrovaru a občanstvo opět 

v sokolovně, aby vyslechli smuteční řeč pana presidenta republiky Dra Eduarda Beneše, pronesenou 

nad rakví presidenta Osvoboditele, která byla vysílána rozhlasem. Prostorný sál sokolovny byl na-

plněn do posledního místa a ještě mnoho občanů poslouchalo přenos venku. Veřejný smutek trval i 

po pohřbu, Sokolové nosili odznaky zastřené černou stužkou a až do 26. října nebyly pořádány žád-

né zábavy, takže odpadla obvyklá poutní zábava. Pohřbu v Praze se zúčastnila početná delegace 

Sokolů v kroji a četní občané. K uctění památky zesnulého věnoval Otto Mandelík Čs. Červenému 

kříži v Kolíně 1 000 Kč. 



 

Výročí naší samostatnosti, den 28. října, osloven byl slavnostním shromážděním a vyslechnutím 

poselství ČOS., které je vstupem do X. všesokolského sletu. Po přednášce Emy Kovanicové „Vý-

znam rozestavného běhu a X. všesokolský slet v duchu Masarykově a Tyršově“ sehráli ochotníci 

Sokola divadelní hru Fr. Baleje „Není muže nad kováře“. 

 

Příslušníci Sokola se zúčastnili dne 26. 10. štafetového běhu ČOS. v úseku Suchdol – Bečváry. 

 

Sbírky: Českému srdci pro Slezsko odvedeno 60 Kč, Masarykově Lize proti tuberkulose 69 Kč, IV. 

Masarykovu dni čs. zahraničí 79 Kč a Československému Červenému kříži 114 Kč. 

 

Změny veřejným zaměstnanců: Do pense odchází poštmistr Vladimír Špatný a v březnu nastupuji 

Josef Kalhous. Rovněž u technické finanční kontroly v cukrovaru dochází ku změně, když za pensi-

onovaného  inž. Karla Špičáka nastupuje 30. 3. inž. Gustav Meisl. Také dosavadní přednosta stanice 

Metoděj Kučera odchází do Pense. 

 

Poměry lidopisné. 

V měsíci dubnu byla zjištěna krádež motoru v čerpací stanici vrtané studny pro obecní vodovod. 

Pachatelé krádeže nebyli zjištěni. 

 

Koncem roku jest v obci 596 obyvatel a 98 obytných domů. Narodilo se 5 dětí, zemřely 4 osoby, 

nejstarší byla Marie Radoměřská z č. p. 2, sňatky byly 3. 

 

Poměry politické. 

Dne 23.března se konala v továrním hostinci veřejná schůze Národního sjednocení za velmi malého 

zájmu veřejnosti. 

 

Poměry kulturní. 

V sokolovně byla sehrána divadelní představení: 23/4. „Pes a kočka“, komedie od Otomara Schäfe-

ra a 16. 5. „Třetí zvonění“ veselohra od Václ. Štechra. Dne 19. září pořádal v sokolovně přestavení 

kouzelník – illusionista Pollard. Programové zábavy pořádány 2 a sice 4. 12. Mikulášská a 31. 12. 

Silvestrovská zábava. 

 

Tanečních zábav bylo 5: 16. 1. masopustní veselice, 6. 2. ples čs. strany sociálně demokratické, 20. 

3 Josefská zábava s kabaretním pořadem a tancem, 12. 6. Antonínská zábava a 29. 8. posvícenská. 

 

Loutková představení byla 4, biograf se celý rok vůbec nehrál. Jelikož se nedá pomýšleti na zařízení 

zvukové aparatury, rozhodl výbor Sokola, aby provoz biografu byl úplně a definitivně zastaven a 



aby licence nebyla již obnovována. Promítací stroj bude prodán. V hostinci u Jirsů hostoval 

v měsíci červnu a červenci pojízdný zvukový biograf.  

 

Obecní knihovna. Koupeno 20 knih za Kč 532,50. Knihovna čítá celkem 920 knih, za vazby knih 

bylo zaplaceno Kč 468,30. Čtenářů bylo 14, výpůjček 461. Pro obecní knihovnu byla zakoupena 

nová skříň od Jarosl. Šustra ze Kbílka za 1 450 Kč. 

 

Škola. V roce 1936 podána byla žádost o povolení ke stavbě újezdní měšťanské školy v Ratboři a 

dne 25. června konalo se komisionelní šetření v této věci. Rozpočet na stavbu a zařízení činí cca 

750 000 Kč, země a okres hradily by 2/3 t. j. cca 500 000 Kč, školní rada zbývajících 250 000 Kč. 

Podle stávají daňové  základny připadlo by na zdejší obec asi 172 400 Kč. 

 

Poměry sociální. 

Vzhledem k tomu, že v důsledku rekonstrukce kotelny v cukrovaru nebylo v obci nezaměstnaných, 

odloženo bylo provedení připravených nouzových prací, na něž byl obci přiznán státní příspěvek 

pro 350 osob v částce 10 000 Kč na příští rok. Příspěvek tento nebyl obci vyplacen, když 

k provedení nouzových prací nedošlo. 

 

Stravovací akce školní mládeže byla prováděna i letos a sbírka pro tento účel podniknutá vynesla 1 

177,50 Kč. 

 

Dne 1. ledna přenesl Alois Žibřid obchod smíšeným zbožím do provisorního krámu u domu Karla 

Buchara a od 1. června provozuje obchod ve vlastním nově postaveném domě č. p. 98. Jmenova-

nému byla udělena též koncese k obchodu školními a modlitebními knihami a kalendáři. V krámě 

čp. 8 provozuje od 1. ledna obchod smíšeným zbožím Miroslav Kárník. 

 

Se zpracováním řepy v cukrovaru započalo se 9. října a kampaň trvala – s několika přeruchami 55 

dnů t. j. do 7. prosince. Rafinační kampaň trvala 5 dnů, od 8. do 12. prosince. Zpracováno bylo 544 

590,2q řepy. Průměrný výnos řepy byl velmi vysoký, činil 346,33q po ha. 

 

Pro poruchy v kotelně, která byla letos opatřena novými kotly s posuvnými rošty a které pro nedo-

statek zkušeností a vlivem špatného uhlí byly často spáleny, bylo nutno několikrát práci zastaviti, 

což si vyžádalo značného finančního nákladu. 

 

V cukrovaru bylo v kampani zaměstnáno 684 osob, z toho 160 stálých zaměstnanců. 

 

Zajímavá jest statistika vývozu cukru do ciziny. V letech 1935 až 1937 expedován byl cukr do těch-

to zemí: gold Coast, Liberia, Nigeria, Franc., Pobřeží Slonoviny, Sierra Leone, Dahomey, Gambia, 

Guinea, Fr. Západní Afrika, Anglie, U. S. A., Bolivíe, Hamburk transit, Tanger, Norsko, Švýcarsko, 

Řecko, Habeš, Maužurie, Italie, Terst transit. 



 

Poměry hospodářské. 

Počasí. Nový rok se přihlásil silnými větrnými přeháňkami, mrazivé noci podmíněné slunečnými 

dny stlačily teploměr až na – 12 °C. Leden byl celkem bez sněhu, mrzlo od 9. ledna až do 4. února a 

teprve v únoru se kraj oděl do bělostného hávu. Zem klidně odpočívala a až do 19. února panovala 

pěkná zimní pohoda. V noci z 19. na 20. února nastala náhlá obleva, spustil se prudký déšť. Cho-

touchovský potok se rozvodnil a u mlýna Skokanovského byla voda tak vysoko, že se přelévala přes 

hráz a způsobila mnoho škody na dvoře mlýna i ve mlýně. Březen byl ještě chladný, mrazy však již 

nepřestoupily –2 °C, a déšť, který v tomto měsíci byl častým zjevem, pomohl sněhu zmizet. Střída-

vé počasí bylo i v dubnu a 15. dubna zaznamenána byla první bouřka. Přesto, že byl duben studený 

a deštivý, mráz se již neobjevil. Setí obilí i řepy bylo velmi obtížné, pole byla rozmočena a práce 

velmi tížena. Ani v květnu neklesl teploměr pod 0 °C. V tomto měsíci byly 2 bouřky a sice 5. a 15. 

května. V druhé polovině května a v první polovině června bylo sucho a teplo, teplota ve stínu 

stoupla až na 31 °C. Konec června a začátek července byl chladný, 10. až 13. července silný déšť a 

zima, za 3 dny napršelo 51 mm. Měsíc srpen byl bohatý na déšť, 25. srpna napršelo za 1/2 hodiny 

18 mm. Deštivé září vystřídal slunný říjen. V listopadu bylo většinou zamračeno, první mrazík se 

dostavil 17. 11. Prosinec byl mlhavý, sníh začal padat až 16.12. Před Vánocemi klesla teplota až na 

-12 °C, ale na Boží Hod nastala obleva a déšť 20,8 mm. Koncem měsíce opět mráz, velké náledí, 

jehož obětí se stal i pisatel této kroniky Emil Říha, který dne 30. prosince při odchodu ze zkoušky 

na Silvestrovskou zábavu upadl před továrním hostincem a roztříštil si kloub levé ruky a tak tento-

kráte „oslavil“ konec roku v kolínské nemocnici. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty a měsíční srážky: 

Teplota °C. Srážky v 

m/m za mě-

síc: 

Počet dešti-

vých dnů: Měsíc: den: mascim: den: minim: 

leden 7.   5 14. - 12  32,7 6 

únor 5. 10 25. - 5  61,- 14 

březen 28. 14 27. - 2  39,9 14 

duben 20. 15 27. - 1  74,1 18 

květen 27. 26 6. 3  15,5 7 

červen 14. 31 2. 5  46,7 8 

červenec 24. 28 12. 8  62,4 11 

srpen 8. 28 30. 8  90,9 12 

září 8. 27 21. 4  67,3 14 

říjen 4. 22 18. 1  19,7 8 

Za celý rok napršelo 551,5 mm. 

 

Sklizeň a ceny hospodářských plodin: 

Sklizeň na 1 ha činila: pšenice 25 – 30q, žita 25 – 30q, ječmene 25q, ovsa 30q, směsky na zrno 25q, 

hrachu 20q, brambor 175q, cukrovky 350 – 400q, krmné řepy 500q, louky (seno a otava) cca 50q. 



 

Za 100 kg se platilo: pšenice 156 Kč, žita 135, ječmene 120, ovsa 116, hrachu 185, máku 592, luč-

ního sena 37 Kč. Úřední cena cukrovky byla stejná jako v minulém roce t. j. Kč. 12,05 za 80 % řep-

ného kontingentu, za řepu dodanou nad kontingent obdržel pěstitel buď 9 kg denaturovaného cukru 

a všechny dávky (řízky, šámu, melasu), neb 7 Kč franko splany bez naturálií, neb 6 Kč franko spla-

ny a 50 kg řízků za 100 kg dodané řepy. Řepy bylo nadbytek ceny nadkontingentní řepy byly proto 

velmi nízké.  

 

Za hovězí dobytek placeno bylo za 1 kg ž. v. 5 – 6 Kč, za vepřový dobytek 5 – 7 Kč. 

 

Mléko se prodávalo za 90 h litr. 

 

Sčítání drůbeže a vepřového stavu – 1. července: kuřat 775, kohoutů 40, slepic 946, hus letošních 

255, starších 47, kachen letošních 321, starších 36, krocanů a krůt letošních 78, starších 11, prasnic 

do 1 roku 6, přes rok 7, selat pod 8 neděl 14, běhounů do 1/2 roku 92, prasat přeš 1/2 roku 2, cel-

kem 121 kusů. 

 

Život spolkový. 

XIX. řádná valná hromada Sokola konala se 7. 2. a všichni dosavadní vedoucí činovníci byly znovu 

zvoleni. 

 

Tělocvičná činnost byla dobrá, cvičily všechny složky a pilně se připravovaly na slet. 

 

Zájezdy: Členové jednoty se zúčastnili okrskového cvičení v Horních Krůtech 6. 6., župního sletu v 

Kouřimi 19.6 a 26.6 zájezdu do Tanvaldu. 

 

Bohatá byla též vnitřní činnost vzdělávací: 45 proslovů před šikem vyslechlo 739 příslušníků sokol-

ské rodiny. 

 

Koncem roku čítá jednota 91 mužů, 34 žen, 24 dorostenců a dorostenek, 49 žáků a žákyň, celkem 

198 příslušníků. 

 

RROOKK  11993388  

Rok letošní vyznačoval se jako rok velkého politického a národnostního neklidu. Od ranného po-

čátku až k jeho konci prožívali jsme velká vzrušení a napětí. Vedení státu se ujali noví lidé, které lid 

přijal velmi sympaticky v očekávání lepší budoucnosti a vyvedení státu z těžkého neštěstí. Jak se 

naše naděje splní ukáže nám budoucnost. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Na pozemcích, ležících na hranicích obce v těsném sousedství osady Kbílek, postavili si 4 občané 

po pozemkové reformě rodinné domky. Domky byly postaveny tak, že hranice katastrálního území 

s tím i hranice dvou politických obcí přetíná zastavěné parcely, takže část domků jest v katastru 

obce Ratboř a část v katastru obce Kbel. Tato okolnost vede často k různým nedorozuměním 



zejména s matričním úřadem, poněvadž ratbořský p. farář hájil zásadu, že děti, které se narodí 

v místnosti, která je již v katastru obce Kbel, musí býti zapsány do matriky narozených v Lošanech, 

rovněž tak tomu bylo i v případě úmrtí. Okresní úřad rozhodl sice, že matričně budu tyto domky 

podléhati Ratboři,  ale uznával neudržitelnost tohoto stavu. Aby bylo do budoucna zcela jasno, roz-

hodla katastrální komise dne 21. 5. 1938, že katastrální území mají se svými hranicemi přimýkati ku 

přirozeným rozhraničovacím čarám a navrhla, aby nová hranice mezi obcí Ratboř a Kbel vedla tak, 

že všechny 4 domky s příslušnými pozemkovými parcelami budou postoupeny z území obec Ratboř 

do katastrálního území obce Kbel. Jedná se celkem o 4 stavení parcely š čp. 54, 55, 78 a 93 a o pož. 

parcely č. 475/9, 475/5, 475/6, 475/7, 475/8 a díl cesty č. parc. 503/1 v úhrnné výměře 36 arů 28 m
²
. 

Obecní zastupitelstvo tento návrh dne 6. 11. schválilo a ihned požádalo o tuto částečnou změnu 

katastrálních hranic politických obcí Ratboř a Kbel. 

 

Před nynějším obecním domem, dřívější školou nachází se zahrádka, která dosud knihovně patřila 

místní školní radě. Obecní zastupitelstvo rozhodlo dne 26. 3., aby tato zahrádka byla obcí od MŠR 

koupena za 1 200 Kč a aby byla dána k užívání nájemníků obecního domu a dětem z dětské opat-

rovny. 

 

Zlepšení hospodářských poměrů se jeví též v daňové základně, která byla podstatně zvýšena. Tím 

bude možno v letošním roce krýti rozpočtový schodek přirážkou nižší než 300 % a nebude nutno 

počítali s výnosem obecních dávek a poplatků. V důsledku toho bylo 10. září 1937 již usneseno, 

aby až na další nebyly vybírány tyto dávky a poplatky: z masa, obytných místností, z přepychových 

bytů, z osvětlení ze psů, z úředních výkonů, z návěští, poplatky stavební a za používání veřejného 

statku. Toto usnesení znamená značné ulehčení pro poplatníky a bylo veřejností přijato s velkým 

uspokojením. Dávka z nápojů a z karet vybírá se nadále, byla však i pro letošní rok paušalována a 

vynáší 470 Kč měsíčně. 

 

Tráva na obecních cestách byla pro najata na další 3 roky za neměněných podmínek. 

 

Rozpočet na letošní rok: 

potřeba 138 944 Kč, úhrada 40 932 Kč, schodek 98 012 Kč. Schodek bude uhražen výnosem 125 % 

přirážky k dani činžovní Kč 4 922,40 a 290 % přirážkou k ostatním daním Kč 31 676,25. Těmito 

přirážkami bude obecní rozpočet resp. schodek rozpočtu úplně kryt. 

 

Rozpočet MŠR končí schodkem 28 350 Kč, obec zdejší uhradí z této částky 19 550 Kč. 

 

Rozpočet chudinského fondu má potřebu 4 200 Kč, úhradu 2 200 Kč, schodek 2 000 Kč. 

 

Dluh obce ku dni 31/12. činí Kč 1 021 052,55. 

 

Obecní rada měla 9 schůzí, zastupitelstvo 3 schůze. 

 



Úprava a vzhled obce 

U poštovního úřadu byla zřízena vedlejší telefonní ústředna a pro veřejnou telefonní hovornu byla 

rozšířena předsíň u poštovního úřadu v podélném směru. Schátralá fasáda obecního domu byla ob-

novena nákladem Kč 8 344,75. 

 

Na věžních hodinách byly vyčištěny ciferníky a pořízeny nové hodinové ručičky a čísla na ciferní-

ku. Náklad činil 1 800 Kč. 

 

Veřejné osvětlení obce bylo rozšířeno o další světlo se žárovkou 100 W a roční paušál byl zvýšen 

na 3 360 Kč. 

 

Cukrovar, ve snaze získati nové byty, adaptoval dům čp. 92, kde z dosavadních 2 bytů byly zřízeny 

4 byty. V listopadu se oženil syn majitele cukrovaru JUDr. Jiří Mandelík, pro něhož bylo adaptová-

no I. poschodí domu čp. 7. 

 

Velké sněhové závěje bylo nutno častěji prohazovati, čímž vznikl obci náklad Kč 517,50. Polovina 

tohoto vydání byla obci nahrazena okresním úřadem. 

 

Veřejný život. 

K uctění památky zesnulého presidenta Osvoboditele byla v sokolovně dne 6. 3. sehrána divadelní 

hra JK Tyla „Paličova dcera“ s přednáškou Fr. Sedlmajera „O presidentu Osvoboditeli a o bitvě u 

Bachmače“. V obchodě Aloise Žibřida uspořádala jednota Sokol výstavku knih, které napsal zesnu-

lý president. 

 

Letošní oslava 1. května byla jednotná za účasti všech stran, při čemž stranická příslušnost nebyla 

nijak vyznačována. Oslavy se zúčastnili též občané z okolních obcí. Před sokolovnou se shromáždi-

lo přes 200 osob, odkud odešel průvod se státní vlajkou a za doprovodu hudby Fr. Prchala 

z Kořenic k památníku padlých, kde položili věnce legionáři Záruba ze Kbela, Cukr z Ratboře, He-

rout a Novotný z Kořenic. Obec byla slavnostně vyzdobena. Projev vydaný Národní radou čs. 

s heslem „Za jednotu národa, bezpečnost republiky, demokracii a mír“ přednesl náměstek starosty 

Karel Buchar. 

 

Oslava narozenin prezidenta Dr. E. Beneše, jakož i Husova oslava se letos nekonaly, poněvadž obec 

byla od dubna do srpna ohrožena zvířecí nákazou slintavkou a kulhavkou. 

 

X. sletu všesokolského zúčastnilo se celkem 90 osob. 

Žákovského sletu dne 19. června: 14 žákyň, 2 vedoucí, 10 žáků a 3 muži v kroji, dne dorostu 26. 

červa: 14 dorostenců, 5 dorostenek a 2 vedoucí a hlavních sletových dnů 2. – 6. července: 9 mužů a 

3 ženy v kroji, 16 Sokolů v občanském a 12 občanů, kteří nebyli členy Sokola. Cvičilo: 10 žáků, 14 

žaček, 14 dorostenců, 5 dorostenek a 3 ženy, z mužů bohužel necvičil tentokrát žádný. 

 

Dne 13. července navštívili naši obec jihoslovanští studenti – dorostenci, kteří se vraceli ze sletu. 

Byli uvítání v sokolovně a k večeru se vrátili do Kolína, aby pokračovali v cestě domů. 

 



Mezinárodní situace se stále zhoršovala, nařízení o provádění CPO stíhalo jedno druhé, v březnu se 

konalo v obci velké cvičení všech složek a od května byly služby CPO ve stálé pohotovosti až do 7. 

X. 

 

Dne 21. května schválilo obecní zastupitelstvo zřízení střediska branné výchovy ve zdejší obci, veli-

telem byl schválen kapitán v záloze Fr. Sedlmajer a jeho zástupce npor. Vojtěch Krčík. Cvičiště na 

řepních splavech dal k dispozici cukrovar a pro výcvik koupila obec 3 vzduchovky za Kčs 1 826,40. 

Týž den nestoupilo 6 záložníků ke svým útvarům, které odjely na hranice, kde se schylovalo 

k ozbrojenému konfliktu. 

 

V druhé polovině srpna byl vyslán do kursu instruktorů branné výchovy do tábora v Novém Městě 

na Moravě desátník v záloze Josef Hruška. 

 

Dne 10. září přednášel v sokolovně „O zákonu brannosti velitel SBV Fr. Sedlamajer. 

 

Týž den pronesená řeč presidenta Dr. E. Beneše jakož i řeč Adolfa Hitlera ze dne 12. září nasvěd-

čovaly, že události kvapem dozrávají a že se schyluje k vyvrcholení vážného stavu. 

 

Konání zábav bylo zakázáno a v důsledku toho odpadla i připravovaná oslava I. výročí smrti T. G. 

Masaryka a výročí 20. let trvání republiky. 

 

Dne 14. září byla provedena částečná mobilisace, za níž bylo z naší obce povoláno zvláštními svo-

lávacími listy 8 záložníků, včetně MUDra Vladimíra Kargera, kterého po dobu jeho nepřítomnosti t. 

j. až do 28. října zastupoval MUDr. Fr. Dvořák z Červených Peček. 

 

Dne 19. září bylo uskladněno v cukrovaru 22 vagonů střeliva, které hlídalo 8 vojínů pod vedením 

podporučíka Pospíšila z Bečvár. 

 

Ode dne 20. září nabylo platnosti nařízení o zřizování krytů, kryty se také kopaly, byly to však spíše 

jen zákopy pokryté několika prkny, které valné ceny neměly. 

 

Situace je stále napjatější, po obci se šíří fantastické zprávy, lidé nakupují zásoby potravin, kupují 

se plynové masky, záložníci se připravují k nastoupení vojenské služby, práce skoro ustala, radiové 

přístroje jsou stále zapjaty a každý vzrušeně čeká na zprávy o vývoji situace. 

 

Jako osvobození a nová naděje přichází dne 23. března vyhlášení všeobecné mobilisace do 40 let, 

důstojníků do 50 let. Mobilisace byla vyhlášená v 10.25 hod. v noci rozhlasem a mobilisační vy-

hlášky byly vylepeny ve 2.30 hod. v noci. Záložníci však nečekali ani na znění mobilisační vyhláš-

ky a poněvadž byli již připraveni, nasedli na nákladní auto cukrovaru a ještě před půlnocí odjížděli 

za jásotu a zpěvu do Kolína a pak vlaky ke svým útvarům. 

 

Během mobilisace nastoupilo z naší obce vojenskou službu 52 záložníků, včetně 8 kteří nastoupili 

již dne 21. září. 

 

Po vyhlášení pohotovosti, která byla sdělena telefonicky okresním úřadem dne 24. září, byla míst-

ním CPO uvedena v činnost. ZPO omezila se na službu hlásnou, poplachovou a zatemňovací. Ve-



řejné osvětlení v obci i v cukrovaru bylo vypnuto, byty zastřeny. Zatemnění kontrolovaly hlídky 

CPO. V prvních dnech pohotovosti byl velký nedostatek lidí pro různé služby jako CPO, ZPO, 

hlídky nabrati, v cukrovaru a ve velkostatku, takže mnozí zaměstnanci byly obden v noční pohoto-

vosti, což mělo vliv na sníženou výkonnost v zaměstnání. Pohotovost byla odvolána až 9. října. 

Pohotovostní hlídky CPO konaly hlídku 8 hodin, hlídky ZPO měly službu 12 hodin a hlídky na že-

lezniční trati – dvoučlenné – střídaly se po 3 hodinách. V cukrovaru bylo k disposici 150 protiply-

nových masek, 4 gumové obleky asanační, zásoba chlorového vápna a písku. Hlásná a poplachová 

služba byla obstarávána vrátným a ponocným, kteří byli vybaveni triedrem a hasičskou trubkou, pro 

případ, že by tovární sirenu nebylo možno v čas uvésti vchod. Pravidelná vlaková doprava byla 

přerušena, od 26. září byla sice doprava částečné obnovena, ale poněvadž  vlak ke Kolínu jezdil již 

v 5 hodin ráno, chodily děti do školy pěšky, neb jezdily na kolech. Zatemnění bylo zrušeno 2. října 

pohotovost CPO byla odvolána 9. října, kdy bylo též odvoláno strážení tratě. Jízdní řád byl rozmno-

žen až 22. října, kdy začal opět jezdit školní vlak v 7.08 hod z Ratboře do Kolína. Evidenční koně 

byli vráceni 15. října ve velmi špatném stavu. 

 

Branný sraz, který se měl konat 25. záři byl v důsledku mobilisace odložen, ale dne 29. září byli 

svoláni všichni muži, nevojáci, ve věku od 17 – 30 let, důstojníci od 50 – 60 let a byly rozděleny 

služby, které již ode dne mobilisace konali členové Sokola. Strážní služby, zejména střežení želez-

niční tratě, konány byly až do 9. října. 

 

Dne 27. září přijeli do obce 3 rodiny uprchlíků, celkem 18 osob. Byli ubytováni v místnosti dětské 

opatrovny, kam byl postaven sporák, vypůjčený od p. Klofáčka, koupeny bylo nejnutnější nádobí a 

u místních obchodníků byly pro ně opatřovány potraviny z nichž si sami jídlo připravovali. 

Uprchlíci odjeli z obce dne 2. října. Ze zabraného území se do obce přistěhovali Josef Polívka, Julie 

Holečková a Anna Zárubová. 

 

Dne 28. září bylo nařízeno úplné zatmnění. 

 

Dne 29. září o ½ 12 hod. v noci přijel do obce ubytovatele npor. Hora, který zajistil ubytování pro 

140 koní, 180 mužů a 60 povozů. Vojáci se zdrželi v obci pouze jeden den. 

 

Dne 30. září v 5 hod. odpoledne vyslechnuta rozhlasová zpráva o mnichovské konferenci. Po této 

zprávě mnoho občanů plakalo když byl znám celý obsah našeho národního neštěstí. 

 

Rodiny 25 záložníků se přihlásily o vyživovací příspěvky. Příspěvky byly vypláceny celkem 55 

rodinným příslušníkům a činily celkem Kč 6 025,90, okresnímu úřadu byla vrácena část příspěvků 

od příjemců kteří se podpory dobrovolně zřekli v celkové částce Kč 1 691,55, takže skutečně bylo 

vyplaceno pouze 4 334,35. 

 

Po 10. říjnu se začali vraceti záložníci domů a branná výchova vstupuje opět v činnost. V branném 

výcviku bylo pokračováno od 4. prosince a dne 15. prosince se konalo pochodové cvičení za účasti 

20 osob. 

 

Sbírky: Dne 16. dubna byla uctěna památka všech zemřelých obětí války 2 minutami ticha a byla 

provedena sbírka pro Čs. Červený kříž, která vynesla 236 Kč. Masarykově Lize proti tuberkulose 

věnovali občané Kč 247,50, okresní péči o mládež 74 Kč a Zemské komisi 94 Kč. 



 

Na obranu státu věnovali příslušníci Sokola 2 420 Kč, které byly odeslány Ministerstvu N. O. na 

„Fond pro věcné potřeby národní obrany“. 

 

Poměry lidopisné. 

Dne 21. února vloupali se do skladiště cukrovaru neznámí pachatelé, kteří ze skladiště vynesli něko-

lik beden cukru. Byli však vyplašeni a kořist odnésti nemohli. 

 

K těžkému úrazu dvou dětí zemědělského dělníka Antonína Perla došlo 4. září. Děti při hraní strhly 

na sebe betonový sloupek, děvčeti byla zlomena noha, hoch utrpěl těžké vnitřní zranění, jemuž pod-

lehl. 

 

Na nádraží vykolejily 10. listopadu po 5 hod. ráno 2 vagony řepy, zatarasily koleje a cestující muse-

li přestupovat. Závada byla však do 12 hodin odstraněna. K dalšímu vykolejení vagonu se řepou 

došlo hned druhý den před sokolovnou. 

 

Dne 12. června se konal pohřeb pilné a obětavé cvičenky Jindry Hronové. Pohřeb smutečně vypra-

ven ze sokolovny, která byla smutečně vyzdobena a kde u katafalku stáli čestnou stráž Sokolové 

s rafíry. Účast příslušníků Sokola i občanů byla veliká, v pohřebním průvodu šli mládenci, družičky 

a 85 krojovaných příslušníků všech cvičících složek jednoty. 

 

V letošním roce se narodil 1 chlapec a 4 děvčata, zemřely 2 osoby, sňatky byly 3. 

 

Poměry politické 

Velký rozruch způsobil rozhlasový projev generála Syrového dne 5. října a abdikace presidenta Dr. 

E. Beneše, jakož i jeho rozhlasový projev na rozloučenou. Oba tyto projevy byly přijaty s velkými 

obavami do budoucnosti. 

 

Volba Dr. Emila Háchy presidentem Republiky přijata byla klidně a resignovaně. 

 

Koncem roku došlo k rozpuštění politických stran a k jejich sloučení v Národní Jednotu, jejímž 

předsedou byl jmenován Vilém Havránek, skladník cukrovaru. 

 

Poměry kulturní. 

Místní školní rada oznámila obci, že náklad na stavbu měšťanské školy újezdní, o jejíž zřízení se 

jedná, činiti bude asi 750 000 Kč. z této částky hraditi má dosavadní školní obvod jednu třetinu, 

z čehož na obec naší dle daňové základy pro rok 1938 připadá 68,96 % t. j. 172 000. Obecní zastu-

pitelstvo schválilo ve schůzi konané dne 20. března usnesení MŠR a požádalo o schválení 

k uzavření půjčky výše zmíněné částky u Kampeličky v Ratboři. 



 

Změny u učitelstva: Dne 30. června odchází do pense industriální učitelka Pavla Procházková, která 

působila v Ratboři 29 let. Do pense odchází též řídící učitel Josef Borovička a jeho nástupcem se 

stává učitel Jaroboj Šimek. 

 

V důsledku rušných událostí letošního roku byla kulturní i zábavní činnost značně menší než 

v dřívějších létech. 

 

Divadelní představení hry K. Balíka „Budeme žít na věky“ připravované k oslavě narozenin presi-

denta Dr. E. Beneše se nekonalo, poněvadž obec byla zamořena slintavkou a kulhavkou. Ze stejné-

ho důvodu se nekonala ani Husova oslava. Rovněž poutní zábava a oslava 20. výročí samostatnosti 

se nekonaly, poněvadž pro vážnost doby bylo od konání zábav upuštěno. 

 

Dne 17. dubna sehráli ochotníci Sokola frašku R. Nížborského „Moje teta – tvoje teta“, dne 8. květ-

na žáci obecné školy dětské divadelní představení „Čtverák hastrman“. 

 

Ve prospěch zájezdu žactva a dorostu na slet do Prahy konala se dne 16. června tělocvičná besídka 

s přednáškou starosty jednoty Emila Říhy „Naše sletová prostná v duchu rovnosti a bratrství“. 

 

Taneční zábavy pořádány: 22/1. ples Sokola, 5/12. ples čs. strany soc. dem., 26. 2. maškarní ples „u 

Hošťálků“ kde se konala též „posvícenská“ a „zlatá“ a 3/9. sousedská taneční zábava v Sokolovně. 

 

Programové zábavy byly 3: 1913, Josefská 3/12. Mikulášská a 31/12 Silvestrovská, všechny 

s kabaretním pořadem a tancem. 

 

Do knihovní rady byli zvoleni na další období Antonín Plaček a Václ. Hutla. 

 

Biograf se nehrál a promítací stroj prodala jednota Sokolu v Sokolči za 3 200 Kč. 

 

Poměry sociální. 

Na nouzové práce byl povolen příspěvek ministerstva sociální péče pro 20 osob ā 8 Kč denně až do 

částky 6 000 Kč. Opraveny byly obecní cesty, upravena studánka u Hrázského mlýna a opraveno 

bylo 65 cihelných schodů ke studánce vedoucích. Dále byly upraveny škvárované chodníky od 

Kbela kolem zahrad, před domky u Kořenic a v Masarykově aleji. Rovněž cesta od rybníka ke škole 

byla vyškvárována a byl upraven nový přechod přes příkop u silnice. 

 

Znovu bylo jednáno s J. Stehlíkem o odstranění části stodoly, která přesahuje do ulice vedoucí od 

fary ke škole, ale ani tentokráte nebylo docíleno dohody. 

 

Změny živnostníků. V lednu přestala provozovat živnost hostinskou Emilie Stehlíková a pronajala 

hostinec Anně Košťálkové. V srpnu se vzdal živnosti sadařské a obchodu se starým železem Frant. 

Sedláček opravuji Klofáček. 

 



Řepní kampaň začala 15. října a trvala 41 dní do 24./11. Rafinační kampaň trvala pouhé 3 dny. bylo 

zpracováno 426 443,5 a řepy, zaměstnáno bylo 680 osob, z toho 152 stálých zaměstnanců. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí: Celý měsíc leden byly teploty na zimní měsíc vysoké. Celý měsíc střídavě pršelo a padal 

sníh. Dne 9. ledna byly velké závěje, 25. ledna byla pozorována severní záře. Měsíc únor byl mírný, 

převážně s jasným počasím a slabými mrazy a celkem beze srážek. V březnu teploty stouply, srážky 

byly opět slabé. Dne 9. března byla sněhová bouře, sníh však brzo roztál. Se setím obilí se začalo 

dne 2. března, řepa se sela od 21. března. Duben byl velmi chladný, asi jako v roce 1933, časté byly 

sněhové přeháňky. Ve dnech 18 – 20. dubna klesla teplota až na –6 °C. V květnu se počasí poněkud 

ustálilo, plných třináct dní bylo jasno a slunečno, srážek bylo více a bez bouřek, ale bylo studeno. 

V noci dne 4. května klesla teplota na -4 °C, napadl sníh, který zůstal ležet jako v zimě a dne 5. 

května byl mráz –5 °C s větrem a přeháňkami. Květy pomrzly a ovoce bude velmi málo. Měsíc čer-

ven byl bohatý na bouřky. První bouře byla 2. června, uhodilo do továrního komína a v celé obci 

bylo poškozeno elektrické vedení, takže celá obec byla v noci beze světla. Dne 10. června k večeru 

připravilo se nebe k důkladné bouřce, při níž napršelo celkem 31,8 mm. Bouře, hustý déšť a silný 

vítr nadělaly mnoho škody. Mladé obilí bylo uváleno, mnoho ovocných stromů bylo polámáno a na 

mnoha místech byla s polí odplavena hlína. Deštivé počasí potrvalo celkem 6 dní a ještě zem ani 

neoschla a již 23. června byla nová bouřka, tato však již byla slabší a nezpůsobila již tolik škod. 

Červenec byl sice bez větrných kalamit, ale na srážky byl právě tak bohatý jako je červen. Žně se 

značně zpozdily, začaly až po 20. červenci, poněvadž deště zdržely zrání obilí. Koncem července 

v několika málo dnech dozrálo všechno obilí najednou. Na srážky byl nejbohatší srpen. V první 

polovině měsíce bylo počasí jasné a slunečné, takže žeň obilí skončila úspěšně. Druhá polovina 

srpna byla však plná srážek a bouřkových dnů. velká bouře s průtrží mračen byla 20. srpna navečer, 

kdy za čtvrt hodiny spadlo 49 mm vody. Cesty byly vymlety přívalem vody, ovoce, kterého bylo 

beztak málo spadalo a sadaři utrpěli značné ztráty. Dlouhotrvající deště způsobily, že řepové seme-

no a vojtěška nemohli býti včas sklizeny. Řepové semeno bylo dosušeno uměle, vojtěška musela 

býti zkompostována. Měsíc září byl sice klidnější, ale vláhy bylo stále dosti. Vlhké počasí trvalo až 

do prosince, kdy 17. prosince uhodily náhle citelné mrazy které dostoupily až na 18 °C. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty a srážky: 

Měsíc: Teplota Srážky za 

měsíc 

Počet deštivých 

dnů: den: mascim: den: minim: 

leden 14.    8 2. - 16  74,9 22 

únor 5. 14 19. - 8  82,2 5 

březen 21. 19 13. - 6  22,4 9 

duben 1. 13 19. - 6  20,7 13 

květen 16. 30 5. - 5  54,1 10 

červen 2. 29 15. - 5  83,2 11 

červenec 5. 29 10. - 9  84,3 13 

srpen 5. 29 23. 7  190,6 15 

září 28. 27 17. 3  56,4 7 

říjen 18. 21 16. 4  37,6 11 

Celkem za celý rok napršelo 717,7 m. 



 

Zvířecí nákaza. Celý okres byl zamořen slintavkou a v červenci byla tato nákaza zjištěna i ve zdejší 

obci, nejprve ve velkostatku, kam byla přenesena ze Kbela deputátními dělníky. Rozšířila se na 15 

usedlostí, v nichž bylo celkem 129 kusů skotu, 1 ovce, 16 koz, 28 vepřů. Slintavkou a kulhavkou 

onemocnělo 128 kusů a skotu, 8 koz a 6 vepřů. Očkováno bylo 102 kusů skotu a spotřeba sena čini-

la 21 000 cm³. Na jatkách místních řezníků bylo povoleno porážeti dobytek jen pod dozorem zvěro-

lékaře. Dík včasným bezpečnostním opatřením probíhala nákaza velmi mírně a všechen onemocně-

lý dobytek se uzdravil. Cukrovar dal k disposici podvápní a každý chovatel obdržel potřebné množ-

ství na desinfekci chlévů. Uzávěra obce byla zrušena 18. srpna a dne 23. října byla nákaza prohlá-

šena za zaniklou. 

 

Včelařství. Počet včelařů se snížil na čtyři, kteří však měli celkem 50 úlů. Jendo včelstvo dalo prů-

měrně 7 kg medu a 10 dkg vosku. Prodejní cena medu byla 9 Kč za 1 kg. 

 

Průměrný katastrální výnos byl stanoven částkou 53 Kč na 1 kg, paušál daně z obratu činil 

Kčs 34,30 a Kč 1,50 za daň z masa. 

 

Velkostatek prodal trávu ve veřejné dražbě na stráni pod školou za 426 Kč. 

 

Cena cukrovky byla po několika letech opět vyšší, činila Kč 12,40 za 100 kg dodáno mohlo býti 90 

% kontingentu a za řepu nadkontingentní dodáván byl nedenaturovaný cukr. 

 

V letošním roce bylo obhospodařováno 208,99 ha orné půdy. Z této výměry bylo oseto velkostat-

kem 6 ha ozimým ječmenem, 9,60 ha hrachem, cukrovky na semeno bylo pěstováno 10 ha, cukrov-

ky na hustu k získání sazenic pro semenice 1,20 ha, kukuřice na zeleno 2 ha, celkem 28,8 ha, takže 

pro hlavní plodiny zbylo 180,90 ha. Z toho obhospodařovali drobní zemědělci 41,39 ha a velkosta-

tek 138,40 ha.Výměry jednotlivých druhů plodin (první číslo v závorce udává výměru u velkostatku 

druhé u drobných zemědělců): pšenice ozimá 36,20 ha (29 a 7,20), pšenice jarní 17 ha (17 a 0), žito 

17,10 (11,20 a 5,90), ječmen jarní 25,59 ha (20 a 5,50), oves 1,0 ha (0 a 1,20), brambory 11,65 ha 

(4 a 7,65), cukrovka 43,30 ha (36 a 7,30), krmná řepa 2,35 (0 a 2,35), jetel dvousečný červený 14 ha 

(10 a 4), vojtěška 11,80 ha (10 a 1,80). 

 

Poměry zdravotnické 

V prosinci onemocnělo záškrtem 6 dětí vrátného cukrovaru Vincence Helera a byly převezeny do 

nemocnice. 

 

Život spolkový. 

Na XX. řádné valné hromadě konané dne 30. ledna byli zvoleni dosavadní vedoucí činovníci tělo-

cvičné jednoty Sokol i na rok letošní. 

 

Kromě obvyklé tělocvičné a vzdělávací činnosti byla uspořádána pro sokolské příslušníky jednot 

VI. okrsku sokolské župy Tyršovy dne 27. března v sokolovně v Ratboři „Osvětová škola“, jíž se 



zúčastnilo 95 posluchačů. Přednášeli: Josef Štofl, náčelník sokolské župy Tyršovy, J. Andrlík 

z Červených Peček, z místní jednoty Emil Říha, František Sedlmajer a Ema Kovanicová. 

 

RROOKK  11993399  

Letošní rok byl přímo nabit převratnými událostmi. Neklid a nejistota se změnily v tvrdou skuteč-

nost: obsazení republiky Německem a zřízení Protektorátu Čechy a Morava. Tím byly přivoděny 

hluboké změny i v životě naší obce. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Obecní strážník. V důsledku provádění Mnichovské dohody a dohody s Polskem jsou přestěhováni 

z evakuovaných území též zaměstnanci státní policejní služby. Jeví se nutnost zaměstnati přebyteč-

né zaměstnance a zdejší obec projevila ochotu převzíti do svých služeb strážníka, což oznámila 

okresnímu úřadu 6. listopadu 1938. Úřední šiml si však i v takovéto naléhavé záležitosti důkladně 

„zařehtal“. Zemský úřad na několik dopisů vůbec neodpověděl, což na občanstvo v tak vážné době 

velmi trapně působilo. Teprve výnosem ministerstva vnitra ze dne 25. ledna 1939 přidělen byl obci 

policejní strážník Antonín Štěpánek, dříve pomocný zřízenec strážné služby v Mostě. Poněvadž 

obec zaměstnávala dosud je posla, bylo nutno zříditi systemisované místo podle zákona č. 103/1926 

Sb., což se stalo usnesením obecního zastupitelstva dne 1.dubna 1939. Strážník Štěpánek nastoupil 

do služeb obce 16. února a jeho plat byl stanoven částkou 9 156 Kč ročně, byt, palivo a světlo 

zdarma. Rovněž stejnokroj byl jmenovanému koupen na náklad obce za 645 Kč. 

 

Dalším závažným usnesením vzniklým v důsledku změny poměrů bylo rozhodnutí obec. zastupitel-

stva ze dne 6. 11. 1938 v záležitosti dětské opatrovny umístěné v obecním domě, která byla založe-

na v roce 1928 za značné a stálé podpory starosty obce Roberta Mandelíka. 

 

Opatrovnicí, vlastně jen dozorem nad dětmi, byla pověřena porodní asistentka Kateřina Poláčková. 

Když však okresní školní výbor naléhal, aby opatrovna byla změněna na mateřskou školku 

s kvalifikovanou pěstounkou, rozhodla se obec zrušiti opatrovnu dnem 1. ledna 1939, poněvadž na 

zaměstnání kvalifikované síly nebylo peněz a místnosti opatrovny bylo nutno za potřebí pro ubyto-

vání četnického gážisty, který byl přidělen zdejší četnické stanici z okupovaného území. 

 

Zásobovacím a vyživovacím referentem byl 30. září ustanoven Jan Matoušek, který jako resp. fi-

nanční stráže byl nucen odejíti z pohraničí. 

 

Obecním tajemníkem byl zvolen 30. září Vincenc Heler, vrátný cukrovaru. 

 

V říjnu se konala dražba na pronájem obecního pozemku u hřbitova ve výměře 24 a 29 m
²
. Vyvola-

cí cena byla 325 Kč, nájem pozemku vydražil částkou 450 Kč ročně Josef Mokrý z Ratboře na dobu 

6 let. 

 



V prosinci předepsal obci k úhradě částku 45 Kč jako podíl obce na vydáních okresu vzniklých při 

obsazení Protektorátu. 

 

Rozpočet MŠR končí schodkem 26 940 Kč z něhož obec naše uhradí 19 127 Kč, rozpočet chudin-

ského fondu vykazuje potřebu 4 200 Kč, úhradu 2 200 Kč, schodek 2 000 Kč. Obecní rozpočet spo-

třebou 125 311 Kč, úhradou 16 699 Kč a schodkem 108 612 Kč bude kryt výnosem 125 % přirážky 

k dani činžovní a 290 % přirážkou k ostatním daním. Daňová základna činí Kč 4 889,80 a Kč 35 

344,55. 

 

Obecní rada měla 16, zastupitelstvo 4 schůze. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Změna státoprávních poměrů přinesla též změnu v označení obce. Z nařízení OÚ musely býti dosa-

vadní štíty s názvem obce nahrazeny oválovými tabulemi s nápisy v jazyku německém a českém, 

rovněž tabulky s názvy ulic musely býti nahraženy tabulkami dvoujazyčnými. Dosavadní označení 

„Masarykova ulice“, Tyršova ulice“ a „Masarykova alej“ zůstaly nezměněny. V měsíci červnu byl 

v obci uspořádán „Týden čistoty a pořádků“ a dlužno se zmíniti o tom, že skoro všichni občané této 

výzvy uposlechli obílili, a opravili stavení, opravili poškozené ploty a zdi, ošetřili ovocné stromoví 

a okna v hojné míře zdobili květinami. 

 

Rodinné domky si postavili Jaroslav Boštička čp. 99 a Alois Vála čp. 100. 

 

Provedena byla úprava hráze rybníka „Bulharu“, hráz byla zvýšena o 60 cm v délce 110 m a v šířce 

9,75 m. Cesta kolem zahrad ke Kbelu byla v délce 254 m vyštěrkována. Náklad na tyto práce činil 

Kč 16 673,30. 

 

Veřejný život. 

Branná výchova pokračovala až do února kdy byla činnost SBV zastavena, poněvadž se připravova-

la novelisace zákona č 184/1937 Sb. Schůze cvičitelů se konala ještě 15. ledna a ve dne 11. a 12. 

února zúčastnily se školy o brannosti pořádané ČOS v Praze 2 zástupci Sokola. Náklady SBV hradi-

ly obce Ratboř, Zibohlavy, Kořenice, Pašinka a Kbel. Likvidace branné výchovy byla nařízena 

vládním nařízením č 105/38 Sb. a dnem 12. dubna přestalo SBV existovat. 

 

Okupace. Večerní rozhlasová zpráva dne 14. března o cestě presidenta Dr. E. Háchy do Berlína 

nasvědčovala tomu, že události minulého roku uzrály. V noci na 15. března se silně ochladilo, padal 

hustě sníh a vraních hodinách a během osudného dne se rozpoutala silná sněhová bouře spojena se 

studeným deštěm a vánicí, která tvořila závěje jimiž auta těžko projížděla. Málo kdo z dospělých 

občanů této noci spal, většina jich seděla u radiových aparátů a tak zpráva o tom, že o 6 hod. ranní 

začalo obsazování našeho území říšskoněmeckým vojskem rozšířila se jako blesk po celé obci a 

vyvolala nesmírný rozruch. Tak jako v minulém roce i nyní byly tvořeny zásoby všeho druhu. Ku-

povaly se potraviny i látky, zásoby se ukrývaly, poněvadž byla obava před vojenskými rekvisicemi. 

Dne 16. března bylo nařízeno prohazování závějí a týž den obsadili Němci Kolín. Vyučování bylo 



přerušeno a ve školách bylo ubytováno vojsko, což trvalo asi 14 dní. V Ratboři se objevily první 

německé uniformy až 22. března, když přijela na obecní úřad kriminální policie s výzvou, aby byly 

odevzdány zbraně. Dne 30. března odjel do Franci spolumajitel velkostatku a cukrovaru Otto Man-

delík s rodinou, když před tím předal on i jeho bratři Robert a inž. Ervín Mandelík veškerý majetek 

svým zeťům a dětem. Otto Mandelík byl náboženství židovského a poněvadž se obával pronásledo-

vání odjel do ciziny. Robert Mandelík byl pokřtěn již od r. 1906, kdy se oženil s Hermínou Franlu-

bergovou ze Kbela, inž. Ervín Mandelík byl bez vyznání a tak doufali, že postup německých úřadů 

vůči nim nebude tak přísný. Přesto byli Němci považování za židy a byly u nich velmi často konány 

prohlídky gestapa. V červnu hledalo gestapo u Roberta Mandelíka zbraně, které tu prý jsou zakopá-

ny v parku v bývalém protileteckém krytu. Vyslýchán byl též zahradník Labounek Al., který potvr-

dil, že kryty byly zasypány již v říjnu m. r. a tak odjelo gestapo s nepořízenou. V noci dne 22. čer-

vence přijel do velkostatku německý zmocněnec Werner Würfel, který byl ustanoven vnuceným 

správcem veškerého majetku rodin Mandelíkových. Na velkostatek byl uvalen „Zwangsierwaltung“ 

vnucená správa a majitelé byli z vedení odstraněni. Vedením velkostatku byl pověřen vrchní správ-

ce Josef Kubánek. Do vily Otty Mandelíka se nastěhoval po odjezdu majitele do Francie bývalý 

vyslanec u Vatikánu Dr. Radimský, ale musel se v této části vily zřídil kanceláře vnucený správce. 

 

Do cukrovaru byla vnucená správa zavedena až 22. září, ředitelem byl jmenován Fr. Sedlmajer. 

Úřední styk mezi velkostatkem a cukrovarem s vnucenou správou děl se jen německy, ale vnitřní 

úřadování zůstalo i nadále české, poněvadž úředníci prohlásili že německy neumí buď vůbec, neb 

velmi špatně. Tajemníkem Vürfelovým byl inž. Felix Němeček, Čech, který velmi často upozornil 

na připravované prohlídky a hospodářské kontroly, takže včas mohlo vše býti připraveno tak, aby 

nikde nebylo zjištěno nic co by dalo okupantům záminku k zákroku. 

 

Dne 20. dubna v den narozenin Adolfa Hitlera bylo nařízeno vyvěsiti vlajky protektorátu a říšské 

s hákovým křížem, byly však vyvěšeny pouze 3 protektorátní vlajky: ve velkostatku, v cukrovaru, a 

na obecním domě, kde byla četnická stanice. 

 

V dubnu byl proveden také první sběr odpadků, hlavně železa a barevných kovů. Občanstvo sběr 

ignorovalo a odevzdávalo jen takové věci, kterých se chtělo zbavit a které žádnou upotřebitelnou 

cenu neměly. Větší množství odpadků musel odevzdati cukrovar, kde staré vyřazené stroje určil do 

sběru zmocněnec Mennssing, který jako zástupce cukerního průmyslu do cukrovaru dojížděl. 

 

Dne 28. září musel velkostatek odevzdati říšské branné moci 4 tažné koně s postroji a 2 vozy. 

 

Dne 1. září bylo nařízeno úplné zatemnění. Hlídky v noci obstarávali muži od 18 do 60 let. Okraje 

silnice a křižovatky byly natřeny bílými pruhy vápnem a všechny složky služeb CPO i ZPO byly 

uvedeny v pohotovost. Velitelem CPO byl jmenován inž. Václav Holoubek, jeho zástupcem Vilém 

Havránek. Byli ustanoveni velitelé služeb: pořádkové, bezpečnostní, zatemňovací, požární, popla-

chové, samaritánské, detekční a asanační. Zatemnění bylo dne 4. října odvoláno, ale 26. října znovu 

nařízeno v celém rozsahu. Stanoviště hlídek CPO bylo v přízemí vily Dra Kargra. Na obecním do-

mě byla pověšena kolejnice na vyhlašování poplachu ve všech domech byly určeny požární hlídky a 

na půdách nařízeno umístiti nádrže s vodou, pískem a lopaty. Cukrovar byl vyzván, aby zakoupil 

silnější poplachovou sirénu, které by sloužila jak ZPO tak i CPO. Veškeré zábavy byly od 8. září 

zakázány, později však byl zákaz zmírněn. 

 



Dne 21. května se měl konati z příkazu výboru národního souručenství v Kolíně „Den smíření“. 

Odpovězeno, že v obci žádného hněvu ani nenávisti není a že tudíž není zapotřebí smiřovaček. 

 

Husova oslava dne 5. července směla se konati jen zapálením hranice; zpěv, hudba a proslov byly 

zakázány. 

 

Dobré srdce ratbořských občanů se projevilo při sbírce pro „Národní pomoc“ t. j. pro podporu 

uprchlíků ze zabraného území. Občané se zavázali, že v letošním roce přispějí pravidelnými měsíč-

ními částkami a odvedli celkem 5 701 Kč, z čehož bylo odvedeno Okresní péči o mládež v Kolíně 4 

368 Kč a poradně pro matky a děti 1 333 Kč. 

 

Změny veřejných zaměstnanců. 

Četnická stanice byla rozmnožena dne 25. března o vrchního strážmistra Antonína Zelinku, zdejšího 

rodáka a strážmistra Josefa Peroutku, kteří přišli se Slovenska. Do výslužby odešel 30. dubna št. 

strážmistr Jaroslav Klausner, který přišel v roce 1938 ze Světce. Na nádraží je nový výpravčí Josef 

Pakosta, bydlí v domě u Stehlíků.  

 

Narodili se 2 chlapci a 2 děvčata, zemřela 1 žena, sňatek byl pouze jeden. 

 

Poměry lidopisné 

Dne 2. února zemřel v nemocnici na zápal slepého střeva, zánět pobřišnice a žaludeční vřed, vařič 

cukru František Líbal. Pohřeb byl 6. února v Tatcích a z Ratboře se pohřbu zúčastnilo na 80 osob (2 

autobusy, 2 osobní auta a kola). 

 

V září oznámil okresní úřad zrušení legionářských předpisů; odznaky, uniformy a vyznamenání 

legionáři neodevzdali, ale dobře je uschovali. 

 

V témže měsíci pořizovala náboženská obec israelitská v Kolíně z nařízení Oberlandrátu soupis 

osob židovského náboženství a dvakrát měsíčně musel obecní úřad hlásiti příchod každé nové oso-

by židovského původu. Občanstvu bylo zakazováno stýkati se se Židy, kteří museli nositi na šatech 

žluté kolečko. Zákazu však dbáno nebylo a občané hleděli pomoc postiženým zejména potravinami, 

poněvadž příděly byly Židům značně omezeny. 

 

Změny úřednictva: Ze služeb cukrovaru museli býti propuštěni židovští zaměstnanci: ředitel Arnošt 

Fischer, úřednice Eva Kovanicová a pokladník Bedřich Grünzweig. Již dříve odešel chemik ing. 

Otto Reis. 

 

Poměry politické. 

Dne 5. února se konala u Hošťálků veřejná schůze „Národní jednoty“. Řečnil senátor Julius Komers 

z Kolína. Účast asi 60 osob z Ratboře a okolí. 

 



Z obecního zastupitelstva vystoupili Arnošt Fischer a Robert Mandelík, který současně resignoval 

na funkci starosty obce a předsedy MŠR. Do obecního zastupitelstva byl povolán inž. Václav Ho-

loubek. 

 

Z důsledku resigance starosty byla dne 9. dubna provedena volba nového starosty, jímž zvolen 14 

hlasy (1 lístek byl prázdný) Emil Říha, vrchní účetní cukrovaru, který dosud konal práce obecního 

tajemníka. Náměstky starosty byli zvoleni Karel Buchar a Alois Kučera. Současně byla provedena 

volba členů a náhradníků do MŠR. Zvoleni byli: za členy Frant. Sedlmajer a Josef Bajer, vařič cuk-

ru, náhradníky Frant. Ulrych, Karel Švarc a Václav Kubelka. 

 

V dubnu byl proveden nábor členů do Národního Souručenství, jehož vedoucím byl jmenován Emil 

Říha. Do Národního Souručenství se přihlásilo všech 170 mužů starších 21 let a do Mládeže NS se 

přihlásilo 55 chlapců a děvčat, všichni mimo Marii Hronovou, která je v sanatoriu. 

 

V červnu byl zbaven členství v MŠR Karel Čábela z Kořenic pro příslušnost ke komunistické stra-

ně. 

 

Poměry kulturní 

Škola. Dne 8. května vzala na vědomí resignace předsedy MŠR a novým předsedou byl zvolen na 

zbytek funkčního období Frant. Sedlmajer, který byl touto funkcí pověře i při ustavující schůzi nové 

MŠR dne 9. června. 

 

V září 1938 nastoupili učitelé Vladimír Kadlec a Miloš Wirth a Vlasta Jedlánková v březnu 1939 

ustanoven učitelem Bohuslav Cicvárek, odešla učitelka Božena Vaňková, přeložena byla učitelka 

Tráglová – Švecová a od 16. prosince přidělena Věra Ptáčková. 

 

V prosinci zvolena školnicí Marie Kroupová.  

 

V roce 1938 bylo vydáno 4 769 porcí polévek s houskou po 80 h-, náklad činil 3 831,20 Kč. 

 

Sbírka na polévky pro děti konána v letošním roce vynesla 1 660 Kč. Cena polévek byla zvýšena na 

1 Kč a za housku 25 h. 

 

Ke stavbě újezdní školy měšťanské za změněných poměrů v dohledné době asi nedojde, ale je třeba 

si zajistit alespoň obvod. Zemský úřad vrátil obci žádost o povolení výpůjčky 172 000 Kč na stavbu 

školy, poněvadž o zřízení školy není dosud rozhodnuto. V dubnu sdělil OŠV, že se žádost o zřízení 

měšťanské školy prozatím odkládá až do doby, kdy dojdou další pokyny o zakládání měšťanských 

škol újezdních k jichž zřízení má bytí přikročeno při provádění II. etapy zákona č. 233/35 Sb. 

 

Kulturní podmínky: Ve dnech 8 – 15. ledna hostovalo u nás zvukové kino J. Sudy a sehrálo ve pro-

spěch Národní Jednoty Pošumavské tato představení: Komediantská princezna, Její lékař, Jízdní 

hlídka a Páter Vojtěch. V březnu bylo sehráno biopředstavení „Otec Kondelík a zeť Vejvara“. Dne 

7. 3. konal se v sokolovně „Masarykův večer“. 



 

Dne 12. března sehráli ochotníci jednoty Sokol v Bečvárech div hru Karla Čapka „Matka“, 18. 

června předvedli místní ochotníci hru J. Snížka „Příklady táhnou“. Tato hra byla opakována v rámci 

akce „Radost ze života“ dne 25. června. Správa velkostatku a cukrovaru zakoupila pro své zaměst-

nance 100 vstupenek. Dne 25. prosince bylo sehráno představení hry „Tonka Šibenice“. Ve dnech 

27. 2. až 7. 3. bavil malé obecenstvo v hostinci u Hošťálků loutkář Josef Šimek z Bělé pod Bezdě-

zem. 

 

Zábavní podniky: 7. 1. ples cukrovarnických zaměstnanců, 21. 1. ples Sokola, 4. 2. občanský ples 

„u Hošťálků“, 27. 8. posvícenská v sokolovně, u Hošťálků i u Zemanů, 2. 9. sousedská a 28. 9. 

poutní zábava Mládeže NS; táž pořádala 9. 12. Mikulášskou a 31.12. silvestrovskou zábavu, všech-

ny tyto zábavy se konaly v hostinci u Hošťálků. 

 

Poměry sociální. 

V červnu byla založena odbočka „Péče o matky a děti“ pro Ratboř, Pašinku, Zibohlavy. Ve výboru 

této poradny zasedaly 2 ženy z každé této obce. 

 

Na místo zrušené dětské opatrovny byly otevřeny po dobu žní v době od 7 – 31. srpna ve školní 

budově „dětské jesle“ pro děti od 1 – 6 let. Pěstounkou byla učitelka E. Huková z Kolína. 

 

Řepní kampaň v cukrovaru začala 14. 10. a trvala do 3. 12., kampaň rafinační od 4 do 10. prosince. 

Zpracovalo se  506 959,80q řepy, zaměstnáno bylo 737 osob. Dne 11. 11. byl provoz zastaven na 

celý den pro poruchu vzniklou prasklou hřídelí. 

 

Poměry hospodářské. 

Mrazy, které započaly již v druhé polovině prosince m. r., udržely se až do 7. ledna. Po tomto dni 

nastala obleva a sníh pomalu mizel. Teploty abnormálně stoupaly a ani starší lidé nepamatují tak 

mírné počasí v lednu jako letos. V polích se orá a pracuje jako jindy na jaře. Teploty byly střídavé, 

slunečné dny se střídaly s deštivými. Únor byl stálejší, jasné počasí převládalo a znovu uhodily 

mrazy, které trvaly střídavě celý měsíc. Chladné počasí se nezměnilo ani v březnu, kdy byly časté 

přeháňky s deštěm i sněhem. Největší sněhová bouře spojená s mokrým sněhem přehnala se přes 

naší obec právě v nejosudovější den našeho státu. Na tento den nikdo nezapomene a sněhové pře-

háňky v březnu vždy každému připomenou hrozná léta, která po tomto dnu nastala. Měsíc duben 

byl ještě chladný, ale počasí se již uklidňovalo a zdálo se, že máj bude slunný a teplý. Příroda však 

sama se stavěla proti okupantům a tak i květen – měsíc nadějí a lásky – byl deštivý a studený. Čer-

ven byl méně deštivý, července právě tak. Žně počaly 18. července; byly však velmi zdržovány deš-

ťovými přeháňkami a chladnem. Dne 25. 7. napršelo 24,1 mm a teplota klesla ve dne na 13 °C 

v noci na 9 °C. Dne 9. a 16. července byly prudké bouřky s vichrem, které nadělaly mnoho škody 

na stromech a ovoci. Srpen nepřinesl podstatného zlepšení, září bylo na srážky chudší a v říjnu se 

objevil již 8. 10. první slabý mráz. 

 



Měsíční průměrné teploty, srážky a deštivé dny: 

Měsíc: Teplota Srážky v 

mm 

Počet dešť. 

dnů: dne: maxim: dne: minim: 

leden 17. 13 5. - 7  20,6 10 

únor 26. 12 19. - 8  24,4 9 

březen 31. 12 17. - 8  70,8 20 

duben 14. 27 1. - 2  19,9 6 

květen 19. 23 30. 3  110,- 17 

červen 29. 31 2. 5  85,9 12 

červenec 31. 34 2. 8  90,- 12 

srpen 26. 35 7. 11  108,6 10 

září 10. 30 27. 1  84,6 12 

říjen 15. 22 8. 1  59,7 16 

Za celý rok napršelo 820,8 mm. 

 

V březnu byla opět zjištěna slintavka a kulhavka ve velkostatku. Ze 103 kusů hovězího dobytka 

onemocnělo 12 kusů. V srpnu se vyskytla ve velkostatku obrna vepřů, v září v č. 66 červenka. 

 

V letošním roce vysázel velkostatek 346 ovocných stromů a keřů, drobní pěstitelé 140 stromů, od-

straněno odumřelých u velkostatku 2 a u drobných pěstitelů 40 ovocných stromů. 

 

Cena cukrovky stoupla na Kč 14,25 za 100 kg č. v. a nebyla již rozlišována dodávka řepy kontin-

gentní a nadkontingentní. 

 

Poměry zdravotnické. 

V prosinci onemocněla spálou Jarmila Ježková. 

 

Život spolkový. 

XXI. řádná valná hromada Sokola se konala 12. 2. Starostou zůstává Emil Říha, rovněž náčelník a 

náčelnice jsou znovu zvoleni. Vzdělavatelku Emu Kovanicovou zastává Karel Buchar. 

 

Z příkazu ČOS nadiktovaného okupanty museli býti ze Sokola vyloučeni od 26. srpna všichni čle-

nové židovského původu. Jednota všem poděkovala za vše dobré, co pro ni vykonali. Byli to: Ro-

bert, Otto a inž. Ervín Mandelíkovi, Dr. ing. Bernard Mandelík, Olga Mandelíková, Ema Kovanico-

vá, Arnošt Wiener a Mariana Krčíková. 

 

V listopadu bylo zakázáno nošení sokolských odznaků. 

 

Přes všechny tyto zákroky a zákazy tělocvičná jednota Sokol v činnosti neustala, naopak všechny 

složky cvičí pilně a pravidelně. 

 



RROOKK  11994400  

Rychlý postup německých armád v Polsku, Belgii, Holandsku a Francii působil na obyvatelstvo 

depresivně. Občané žili ve stálém strachu před hrozbami a pronásledováním německých okupantů. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Změna katastrální hranice Ratboř – Kbel 

Změna hranic mezi Ratboří a Kbelem, o níž jest psáno v roce 1938, byla provedena zemským úřa-

dem v zájmu veřejném a z úředního podnětu, takže žádná z obou obcí nebude postižena refundací 

zvláštních výloh spojených s provedením změny. V důsledku tohoto rozhodnutí byly předány dom-

ky náležející Antonínu Buchtovi, Josefu Januškovi, Karlu Ježkovi a Václ. Hutlovi dnem 23. 2. 

1940, kdy se stal právoplatným výměr zemského úřadu ze dne 24. 1. 1940 č. 2857/1 z r. 1939, odd. 

2, do správy obce Kbel. 

 

Obecní dávky. 

V březnu bylo požádáno o povolení k dalšímu vybírání dávky z nápojů a z karet do r. 1946, v září 

bylo rozhodnuto, aby byla zavedena dávka za prohlídku dobytka a masa, rovně do r. 1946. 

 

Pronájem trávy. 

Tráva na obecních cestách byly pronajata 21 žadatelům na 6 let za poplatek 5 Kč za dílec. 

 

Kronikář. 

Ve schůzi OZ dne 30. 3. byl zvolen kronikářem za Emila Říhu, který jest nyní starostou obce, Jaro-

boj Šimek, řídící učitel. 

 

Obecní razítko. 

V červenci bylo nařízeno používání obecního razítka s nápisem německo – českým. 

 

Obecní schůze. 

Obecní zastupitelstvo konalo 3, rada 19 schůzí. 

 

Místní školní rada. Chudinský fond. Obecní rozpočet a 

přirážky. 

Rozpočet MŠR vykazuje schodek 27 230 Kč, na zdejší obec připadá k úhradě Kč 15 880,60. Chu-

dinský rozpočet vykazuje potřebu 3 570 Kč, úhradu 2 370 Kč a schodek 1 500 Kč. Obecní rozpočet 

počítá s potřebou 108 679 Kč, úhradou 49 059 Kč a schodek 59 620 Kč má býti uhražen 125 % 



přirážkou k dani činžovní a 300 % přirážkou k daním státním. Daňová základna činí Kč 5 212,80 a 

Kč 17 701,40. 

 

Veřejné osvětlení. 

Úprava a vzhled obce. 

Vzhledem k omezenému osvětlování obce na základě nařízeného zatemnění byla učiněna 

s Elektrárenským svazem dohoda, že se bude svítit jen od západu slunce do dvacáté hodiny za pau-

šální poplatek 140 Kč měsíčně a 30 h z 1 Kwh. 

 

Elektrisace. 

Emanuelu Válovi byl povolen příspěvek 500 Kč na elektrickou přípojku na novostavbu čp 100. 

 

Stavby 

Rodinný domek si postavil Jar. Prchal č. p. 54. 

 

Prohazování závějí. 

V letošní zimě bylo mnoha sněhu, za prohazování závějí na silnicích bylo zaplaceno Kč 2 982,80. 

 

T. G. Masaryk – odstranění reliefu. Názvy ulic. Němec-

ko - české nápisy. 

V červnu bylo nařízeno odstranění reliefu T. G. Masaryka z památníku u školy, zrušiti pojmenování 

„Masarykova ulice“ a „Masarykova alej“ a nahraditi je názvy „Školní ulice“ a Ořechová alej“. Dále 

bylo nařízeno, aby na obecním době byl proveden německo – český nápis „Gemeindeamt – Obecní 

úřad“. 

 

V srpnu bylo nařízeno, aby všechny obchody byly do 15. září označeny německo českými nápisy. 

 

Vnucený správce Verner Würfel. 

Veřejný život. 

Počátkem ledna se nastěhoval do vily Otty Mandelíka vnucený správce vrchní inspektor Werner 

Würfel s rodinou. Pochází z Horního Slezska a jeho manželka Gerda rozená Maternová je patrně 

potomkyní nějakého českého exulanta z 18. století. Slovanskou krev však v sobě již nemá naopak je 

bezohledná, panovačná a služebné se u ní střídají každou chvíli. Würfel ji příslušníkem SA a 

v Ratboři zřizuje ústřednu vnucených správ. Mimo tajemníka Felixe Němečka zaměstnává též dr-

zou a velmi nebezpečnou němku Piowaty, dle doslechu pochází z Brna z rodiny poněmčelých Piho-

vatých a ochotnou a vždy usměvavou Češku Magdu Rauhouskovou z Kolína. Později k nim přibyla 

němka Skalická, jejíž muž, Čech, měl v České Lípě obchod radiovými přístroji. 

 



CPO 

Dne 24. února bylo nařízeno uvésti v činnost všechna opatření CPO, zejména úplné zatemnění a 

zavésti pravidelné celonoční strážní služby. Tuto službu byli povinni konati všichni muži ve věku 

od 18 do 65 let. Poplachová sirena byla zkoušena každý měsíc. 

 

T. G. Masaryk – zákaz projevu. 

Oslavy 90. narozenin presidenta T. G. Masaryka byly zakázány, nesměly se konati žádné projevy 

ani shromáždění u památníků a pod. Občanstvo odpovědělo na tento zákaz tím, že dne 7. března se 

lidé oblékali do svatebních šatů a večer si poslechli vysílání oslav – z Londýna. Rovněž úmrtního 

dne presidentova nesmělo býti veřejně vzpomenuto. 

 

Dne 15. března v den prvého výročí zřízení protektorátu se nepracovalo. 

 

Sběr železa a kovů: 

V dubnu byla ustavena komise pro sběr starých a odpadových hmot, byla nařízena sbírka kovů a 

bylo nařízeno odstraniti ze hřbitovů železné kříže z opuštěných hrobů. Z nového hřbitova nebylo 

odevzdáno nic, ze starého hřbitova byly dány do sběru 3 vzpěry a 5 zrezivělých křížů v celkové 

váze 212 kg. Z kostela musel býti odevzdán jeden zvon. 

 

Oslava „1. máje“ 

Oslavy 1. máje nesměly býti pořádány bylo dokonce zakázáno i pálení „čarodějnic“ dne 30. dubna a 

četníci měli kontrolovat, zda nebudou kladeny květiny k památníku presidenta T. G. Masaryka. 

Samozřejmě květiny i věnec u památníku byly a zůstaly tam až do večera, kdy byly teprve odneše-

ny. 

 

Odvod koní 

V květnu se konal odvod koní z celého okolí. Předvedeno bylo asi 50 koní, převzato 8 koní za cenu 

12 000 až 14 500 Kč. 

 

Přerušení svátku sv. Václava. 

Svátek sv. Václava připadající na sobotu byl prohlášen za pracovní den a světil se až v neděli 29. 

září. 

 

Zřizování bytů. 

V září nařízené kopání krytů nebylo provedeno což bylo odůvodněno tím, že v obci není hustě za-

stavených míst a občanstvo se v případě náletu rozptýlí do zahrad a polí. 

 



Zákaz svícení na hřbitově. 

O všech Svatých a v den Dušiček nebylo dovoleno rozsvěcování světel na hrobech po západu slun-

ce, ale jako všechny zákazy i tento nebyl dodržován a hrobník musel pozdě večer hořící světla shá-

šeti. 

 

Sbírka. 

Jarní záplavy způsobily hlavně v okolí řek velké zátopy a mnoha občanů bylo těžce poškozeno. Ve 

prospěch poškozených byla v květnu konána sbírka, které vynesla 1 888 Kč. 

 

Poměry lidopisné. 

V únoru byly provedeny přípravy ku sčítání lidu. 

 

Pohřeb dorostence Mirka Štěpánka.  

Dne 6. dubna se konal ze sokolovny pohřeb pilného dorostence Mirka Štěpánka za doprovodu čest-

né stráže 6 dorostenců v krojích a četných členů Sokola i občanstva. 

 

Smrt Milana Kučery. 

Na „zlatou neděli“ 22. prosince zahynul tragickou smrtí při naskakování do jedoucího vlaku ob-

chodní příručí Milan Kučera, syn koláře ve velkostatku v. v. Byl na místě mrtev a pohřben byl 24. 

prosince za velké účasti občanstva i Sokolů. Pohřeb se konal ze sokolovny. Otec Milanův, Václav, 

který byl již delší dobu nemocen, přežil syna jen o pár dnů, zemřel 31. prosince. 

 

Narození, úmrtí a sňatky. 

Narodili se 2 chlapci a 1 děvče, zemřeli 3 muži a 2 ženy. Nejstarší byla Zdeňka Žáková, vychova-

telka dětí, Roberta Mandelíka, 74 let stará. Sňatky byly 2. 

 

Divadelní představení 

Poměry kulturní. 

V době válčené nebylo zapomínáno ani na kulturu ani na zábavu. Dne 5. 5. bylo v sokolovně, se-

hráno za spoluúčasti školních dětí div. představení hry Fischerové – Kučerové „Když loutky oživ-

nou“ ve prospěch Ochrany matek a dětí v Ratboři. Další div. přestavení sehrála mládež N. S. a So-

kol: 31. 3. veselohru K Pokoře „Velké pokušení“, 2. 6. „Svátek věřitelů“ 10. 8. a 25. 8. „Madlenka 

z kovárny“ a 13. 10. „Okénko“ od Olgy Scheinfluhové. Dne 3. 11. se konalo dětské přestavení 

„Honza v zakletém zámku“. Dne 20. září se konal u Hošťálků koncert, loutkových představení bylo 

sehráno 17. 

 

Taneční zábavy. 

Zábavní podniky: 13. 1. občanský ples, 20. 1. maškarní merenda, 3. 2. sokolský ples, 24. 2. spole-

čenský večer s tancem, 17. 3. Josefská zábava, v březnu a v dubnu „přátelské čaje s tancem a 31. 



12. silvestrovská zábava. Většinu zábav pořádala mládež N. S. a konaly se v hostinci u Hošťálků 

neb sokolovně. 

 

Kronikář. 

Dne 25. února absolvoval Emil Říha kronikářský kurs, pořádaný pro obecní kronikáře OOS 

v Kolíně, kde přednášel Dr. Václav Černý. 

 

Škola. Nedostatek uhlí. 

Škola. Pro panující silné mrazy a pro nedostatek paliva byly prodlouženy pololetní prázdniny, které 

byly nazvány „uhelnými prázdninami“. Děti docházely do školy jednou týdně pro pokyny 

k domácímu učení. 

 

Změny učitelstva. 

V dubnu byl ustanoven učitelským praktikantem Václ. Načeradský. Odešli: do Č. Peček Miloš Wir-

th a Vlad. Kadlec, do Libice Věra Ptáčková, přiděleny byly: Otilie Pokorná, Jana Gröslová a Marie 

Kuberová. 

 

Místní osvětová komise 

V dubnu byla ustavena MOK jejímiž členy jsou: Josef Knor, tech. úředník cukrovaru, Vladimír 

Kadlec, učitel, František Maňásek, fotograf, Zdeněk Holub studující, Zdenek Vondráček zámečník, 

Josef Hruška lakýrník, Vincenc Heler, vrátný cukrovaru (knihovník). Předsedou byl zvolen Josef 

Knor. V srpnu se odstěhoval Vl. Kadlec a místo něho se stala členkou Vlasta Jedlánková, učitelka. 

 

Pamětní kniha. 

Dne 29. července nařídil okresní úřad, aby pamětná kniha byla zapečetěna a uschována tak, aby k ní 

nikdo neměl přístup. V listopadu bylo nařízeno odevzdati pamětní knihu do úschovy obecního úřa-

du v Kolíně. 

 

Péče o matky a děti. 

Poměry sociální. 

Zástupcem obce v místním odboru „Péče o matky a děti“ byl ustanoven inž. Václav Holoubek.  

 

Cukrovar – kampaň. 

Řepní kampaň v cukrovaru začala 21.10. a trvala do 5. 12. Rafinační kampaň byla od 6. do 16. 12. 

Zpracovalo se 456 364,66q řepy, zaměstnáno bylo 734 osob. Přerušení provozu nastalo 25./11. na 

30 hodin, přetrhla se pístnice difusního hnacího stroje. Průměr denního zpracování byl 10 392q ře-

py. Vyrobilo se 88 508q rafinády. Ze řepy činila výroba bílého zboží 14,24 %. 

 



Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Počasí: První den v roce se ohlásil velkým mrazem a silným větrem, který tvořil velké sněhové zá-

věje, které musely býti na silnicích pohazovány. Mrazy byly den ze dne větší, vrcholu dostoupily 

dne 10. ledna, kdy teplota klesla na –24 °C. V druhé polovině ledna napadl sníh, který se udržel i po 

celý měsíc únor. Dne 16 a 20. 2. nařízena znovu pracovní povinnost na prohazování závějí. Mrazy 

trvaly až do poloviny března. Celý březen byl chladný, větrný a se sněhovými přeháňkami. Dne 6. a 

10. března opět prohazování závějí. Dne 12. března nastala náhlá obleva, potoky se rozvodnily a 

voda v rybnících stoupla až ke kraji hráze. V noci byly u všech rybníků hlídky. Dne 15. března strh-

la se velká vichřice, která znovu utvořila závěje. Sníh se udržel i v dubnu a ještě 12. dubna hustě 

padal. Na srážky byl nejbohatší měsíc květen. První bouřka byla 26 května, druhá 10. června. 

V červnu pršelo méně, zato července byl opět deštivý. Dny byly poměrně teplé, ale podmračené, 

slunce se ukazovalo jen zřídka na pár hodin.  

 

Žně 

Žně začaly 27. července kosením zimního ječmene. Začátek srpna byl slibný, slunečné dny trvaly 

však jen do 5. srpna. Příští den bylo ráno ještě jasno, odpoledne se počaly tvořiti „hrady“ a v noci se 

spustil déšť. Deštivé počasí trvalo až do 24. srpna, 4 dny nepršelo, ale 30 srpna dalo se znovu do 

deště. Měsíc říjen byl příznivější, pěkné počasí – až na 3 dny trvalo až do 26. října. Dne 29. října 

napadl sníh, 30. října uhodil mráz a řepa na polích zamrzla. Dne 5/11. byla velká vichřice, která 

způsobila mnoho škod. U domu čp 47 sbořila několik polí ohradní zdi a poškodila mnoho střech. 

 

Maximální a minimální teploty, srážky a deštivé dny: 

Měsíc: Teplota Srážky v 

mm 

Počet deštivých 

dnů dne: maxim: dne: minim: 

leden 14.    1 10. - 24  14,1 6 

únor 8.    6 13. - 21  13,6 10 

březen 26. 15 1. 10  48,- 18 

duben 21. 25 8. 4  27,2 8 

květen 26. 28 15. 0  142,2 19 

červen 24. 29 2. 8  63,7 12 

červenec 6. 34 28. 7  102,- 19 

srpen 10. 32 24. 5  64,1 18 

září 8. 28. 26. 4  108,2 16 

říjen 3. 21 30. - 6  52,9 6 

Celkem napršelo za celý rok 697,6 mm. 

 

Obrna vepřů. Červenka vepřů. 

V únoru se vyskytla obrna vepřů u K. Zelinky čp. 20, v říjnu v čp. 32 a 50. V září byla zjištěna v čp. 

37 červenka vepřů. 

 



Dodávky. 

V srpnu byla obci uložena dodávka 30q sena a 10q slámy. Za řepu se platilo 22 Kč za 100 kg č. v. 

Průměrný výnos řepy byl 296,2q po ha. 

 

Ohledatel masa a dobytka. 

Poměry zdravotnické. 

Ohledatelem dobytka a masa pro obce Ratboř, Sedlov, Kořenice, Červené Pečky, Dolany, Bohou-

ňovice, Nebovidy a Opatovice byl dne 17. července ustanoven František Maňásek. 

 

Život spolkový. 

Tělocvičná jednota „Sokol“. 

XXII. valná hromada Sokola se 11. 2. Za Emila Říhu, který se stal starostou obce, byl zvolen staros-

tou jednoty inž. V. Holoubek. Vzdělavatelem byl zvolen za Karla Buchara Josef Knor. Náčelníkem 

zůstává Josef Hruška, náčelnicí Marie Glázrová. 

 

Dne 21. září konala se v sokolovně ideová škola pro nové členy, která byla zároveň opakovací ško-

lou pro starší členstvo. Byly prosloveny 4 přednášky, účast 63 osob. Přednášel též župní vzdělavatel 

br. Janda z Nymburka. 

 

RROOKK  11994411  

Rok 1941 byl rokem optimismu a dohadů, kdy asi válka skončí. Napadení Ruska německou bran-

nou mocí bylo provázeno neskrývaným přáním obyvatelstva po brzké porážce Němců, ale rychlý 

postup německých vojsk způsobil, že velká část občanstva klesala ve víře v brzký konec války. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Výměra katastru 

Po provedení změny obecních hranic mezi Ratboří a Kbelem oznámil zemský úřad, že výměra kata-

strálních území jest nyní tato: Ratboř 285 ha, 55 arů, Kbel 307 ha, 91 arů. 

 

Změna hranic mezi Ratboří a Kořenicemi. 

Na základě usnesení obecního zastupitelstva ze dne 20. března byla podána žádost o změnu katast-

rální hranice mezi Ratboří a Kořenicemi v tom směru, aby z katastru obce Ratboř byly výjmuty a do 

katastru obce Kořenic přiděleny pozemkové a stavební parcely, přidělené občanům z Kořenic stát-

ním pozemkový úřadem při pozemkové reformě na parcele č. k. 331/1. Jedná se o kolonii domků, 

vzdálených od středu obce Ratboř 1 200 m, od středu obce Kořenice však pouze 200 m. Pro žáda-

nou změnu stávají též důvody komunikační, zásobovací, hospodářské, požární, bezpečnostní a 



CPO, poněvadž domky těchto obyvatelů mají svojí přirozenou polohou spád do Kořenic a nikoliv 

do Ratboře. 

 

Založení hasičského sboru. 

Vzhledem k tomu, že podle stávajících zakonných ustanovení musí býti v každé obci čítající více 

než 50 popisných čísel, zřízen hasičský sbor, usnáší se obecní zastupitelstvo dne 20. března, aby i 

ve zdejší obci byl zřízen „Sbor dobrovolných hasičů“ a aby obec převzala veškeré finanční náklady, 

které tím vzniknou. K provedení tohoto usnesení byla zvolena přípravná komise, sestávající z ing. 

Václava Holoubka, Václava Kubelky a Aloise Jiruše. Jmenovaní se ujali svého úkolu velmi svědo-

mitě, 4. dubna provedli nábor členů a dne 27. dubna dochází již k ustavující schůzi, na níž byli zvo-

leni: starostou inž. V. Holoubek, velitelem Josef Hruška a jednatelem Zdeněk Holub. O potřebě a 

důležitosti hasičského sboru promluvil J. Dědek ze Svojšic. Byly vypracovány stanovy, které zem-

ský úřad v Praze výměrem ze dne 26. července 1940 č. j. 1475/2 odd. 19 schválil a sbor vstoupil 

v činnost. Cukrovar prodal obci automobilovou stříkačku za 3 000 Kč a sbor kupuje hadice, výzbroj 

a výstroj. Na tento nákup poskytla obec sboru subvenci 15 700 Kč. 

 

Obecní úřadovna. 

Obecní úřadovna byla vymalována, byla koupena nová kamna a na spisy pořízena registrační skříň 

za 2 860 Kč, jakož i kartotéková skříň na policejní přihlášky a odhlášky a kovová příruční pokladna. 

 

Místní školní rada. 

Rozpočet MŠR končí schodkem 35 650 Kč, z čehož uhradí naše obec 21 069 Kč. 

 

Chudinský fond. Rozpočet obce a přirážky. 

Rozpočet chudinský obsahuje výdaje 3 870 Kč, příjmy 2 370 Kč a schodek 1 500 Kč. Rozpočet 

obecní počítá s příjmy v částce 162 590 Kč, úhradou 45 931 Kč a schodkem 116 659 Kč. K úhradě 

tohoto schodku bude vybírána 125 % přirážka k dani činžovní o základu Kč 5 802,50 a výnosem Kč 

7 252,- a 300 % přirážka k daním ostatním o základu Kč 36 469,- a výnosu Kč 109 407,-, čímž bude 

dosaženo plné úhrady schodku. Dodatečně byl zvýšen rozpočet a částku 41 640 Kč, kteréžto zvýše-

ní bude kryto příjmem z vyššího výnosu obecních přirážek, poněvadž daňová základna cukrovaru se 

značně zvýšila proti daňové základně, s níž bylo počítáno při sestavování rozpočtu. 

 

Změna zásobovacího referenta. 

Za Jana Matouška byl ustanoven zásobovacím referentem Josef Sklenář, býv. vrchní respicient fin. 

stráže. 

 

Obecní schůze 

Obecní zastupitelstvo konalo 3, obecní rada 16 schůzí. 



 

Úprava a vzhled obce. 

Hranice katastru Ratboř – Kořenice – osazení mezníků. 

Poněvadž při provedené rozluce katastrálního území obce Kořenice na dvě samostatná území Koře-

nice a Ratboř v roce 1924 nebyly nově utvořené katastrální hranice omezníkovány, nařídil katast-

rální úřad osazení mezníků v letošním roce. K omezníkování bylo použito kamenů o rozměrech 12 

x 12 x 60 cm. Za mezníky bylo zaplaceno 524 Kč, dovoz stál Kč 704,50 a za práci spojenou 

s osazením mezníků bylo vyplaceno 785 Kč. 

 

Obecní cesty. Odstraňování sněhu. 

Na opravu a úpravu obecních cest bylo vynaloženo Kč 4 886,50, za prohazování závějí a odstraňo-

vání sněhu na silnicích bylo zaplaceno za dobu od ledna do března 14 463 Kč, na kteréžto vydání 

přispěl okres částkou Kč 7 229,90. 

 

Chotouchovský potok. 

Při vytyčování nové katastrální hranice byly vyměřeny nově i hranice Chotouchovského potoka, při 

čemž bylo zjištěno, že potok měří v celé své délce 6 m šířky. Mezníky byly dány až za stromy na-

cházející se podle břehů potoka a na dotaz obce, kdo má právo stromy ty – většinou olše – káceti, 

rozhodl okresní úřad, že území se stromy jest v šířce 6 m součástí veřejného statku a jako takové 

podléhá disposici správy veřejného statku t. j. obci Ratboř, poněvadž stromy vyrůstají na pozemku 

tohoto veřejného statku. Otázka tato byla pro obec důležitá proto, poněvadž se vzrůstajícím nedo-

statkem paliva se vynořuje otázka těžby dříví podél potoka. 

 

Cesta ke mlýnu č. p. 14. Most přes potok. 

Cesta ke mlýnu č. p. 14 Karla Švarce, která je v současné době velmi používána, nachází se 

v žalostném stavu. K žádosti mlynáře usneslo se obecní zastupitelstvo dne 20. března, aby tato cesta 

byla řádně opravna a aby přes obecní potok u mlýna byl zřízen železobetonový most. Polovinu ná-

kladu ve výši 17 180 Kč uhradila obec, druhou polovinu nesl mlynář ze svého. 

 

Rozpuštění Sokola. 

V listopadu nařídil okresní úřad, aby na veřejných místech byly odstraněny všechny připomínky na 

„Sokol“, který byl v dubnu rozpuštěn. V důsledku toho musel býti zahlazen relief Tyrše a Fügnera 

na sokolovně, z budovy musel být odstraněn nápis SOKOL a rovněž sgrafito ve štítě budovy, před-

stavující plavce na loďce v rozbouřených vlnách a nesoucí nápis „Neohroženě vpřed!“ muselo býti 

zahlazeno. Ulice „Tyršova“ byla přejmenována na „Nádražní ulici“. 

 



Ulice ke škole - odstranění části stodoly J. Stehlíka. 

Znovu a opět bezvýsledně bylo jednáno s Jos. Stehlíkem o odstranění komunikační závady v ulici 

ke škole, kde část staré stodoly rušivě zasahuje do této ulice. 

 

Hřbitov. 

Hřbitov. 

Pozemek na zřízení hřbitova byl zakoupen v roce 1910 od Bratří Mandelíků, kupní smlouva byla 

vyhotovena v roce 1912. Koupený pozemek č. k. 442/3 měří 26 a 78 m
²
 t. j. 744 ½ čtverečních sáhů 

a kupní cena činila K 1 116,75 t. j. 150k za sáh. Úprava hřbitova t. j. zeď, márnice, úprava cest a 

rozdělení polí, stála v roce 1910 K 5 471,13. 

 

Hřbitovní výbor. 

První schůze hřbitovního výboru se konala 13/2. 1910 a zúčastnili se jí: za obec Ratboř starosta 

obce Kořenice – Ratboř Robert Mandelík, za obec Kořenice Alois Petránek a František Kraus, za 

obec Pašinku Jan Lázňovský a František Jirsa č. 13 a za obec Sedlov Alois Michálek a Antonín Ma-

šín. 

 

Hřbitovní řád. 

Hřbitovní řád byl schválen ve schůzi hřbitovního výboru dne 7. srpna 1910, doplněn byl dne 11. 

ledna 1920 a 17. ledna 1925. 

 

Hřbitov je obecní hřbitov konfesionální, náleží přifařeným obcím Ratboři, Kořenicím, Pašince a 

Sedlovu a je spravován hřbitovním výborem. Do výboru vysílá každá obec dva členy volené obec-

ním zastupitelstvem na dobu 3 let. Mimo to jest ratbořský starosta neb jeho náměstek právě úřadují-

cí, vždy předsedou. 

 

Hřbitov slouží za pohřebiště pro všechny osoby, které zemřely na uzemí některé z přifařených obcí 

a jest rozdělen na osm dílů. 

 

První pohřeb se konal 19. září 1910. Pohřben byl František Beneš, obecní strážník z Pašinky č. 46, 

naroz. r. 1843 a jeho hrob je na oddělení B č. 1. První pohřeb občana ratbořského byl 14. října 1910, 

kdy byl pohřben Antonín Zelinka, cestař, Ratboř č. p. 28, narozený v r. 1866, hrob na oddělení B č. 

3. 

 

V roce 1910 bylo pohřbeno celkem 9 osob, do konce roku 1919 – 300, do r. 1929 – 528, do r. 1939 

celkem 692 osob. 

 

Kříž s tělem Krista byl koupen od kameníka Rudolfa Šašmy z Kolína, studni vyhloubil studnař J. 

Zima z Chlumce. 

 



Rozšíření hřbitova. 

V roce 1919 bylo shledáno, že dosavadní rozloha hřbitova jest nepostačující a byl proto zakoupen 

další pozemek o stejné výměře a ze stejnou cenu. Rozšíření si vyžádalo nákladu skoro 10 000 K. 

 

Hrobníci. 

Prvním hrobníkem byl Antonín Pospíšil z Ratboře č. p. 23, až do roku 1922. Od r. 1922 do r. 1927 

byl hrobníkem Stanislav Honejsek, od r. 1927 do r. 1941 Karel Zelinka, kdy se jeho nástupcem stal 

Václav Vokoun. 

 

Rozšíření hřbitova. 

K dalšímu rozšíření hřbitova byl v roce 1927 zakoupen pozemek č. kat. 442/4. Tento pozemek však 

dosud k účelům hřbitovním neslouží a je pronajat jako pole. 

 

Veřejný život.  

Poslech zpráv z ciziny – odstranění krátkých vln. 

Po přepadení Ruska Německem sledovali občané zprávy z Londýna a Moskvy velmi pilně. Když 

však po nařízeném odstranění krátkých vln z radiopřijímačů zůstalo v obci jen několik zatajených 

přístrojů, na nichž bylo možno cizinu poslouchati, rozrostla se „zpravodajská služba“, v níž vynikal 

zejména strojní zámečník František Štěpánek, který měl radio uschováno v továrně, kde každoden-

ně všechny zahraniční relace pilně poslouchal a ochotně svým známým sděloval. Rovně u MUDr. 

Vladimír Kargera scházeli se posluchači, dychtící po zprávách z ciziny. Za krátkou dobu vynašli 

obratní lidé náhradu za krátkovlnné zařízení t. zv. „čerčilky“ t. j. primitivní zařízení, které se zapoji-

lo na radio a umožnilo poslech ciziny i těm občanům, kteří měli krátké vlny z přístrojů „vykuchá-

ny“. 

 

Ant. Fejtek – odchod do výslužby. 

Dne 10. července byl přeložen do trvalé výslužby štábní strážmistr četnictva Antonín Fejtek, bývalý 

italský legionář. 

 

Zavedení němčiny do četnictva. 

Dne 1. července byla zavedena u četnictva úřední řeč německá a velitel stanice, který jediný němči-

nu ovládal, měl velkou práci s tím, aby zprávy a hlášení svých podřízených opravoval. 

 

Hasičské cvičení. 

Dne 15. června se konalo v cukrovaru hasičské cvičení, kterého se zúčastnily též sbory z okolních 

obcí. 

 



Letecké poplachy. 

Dne 4. října v noci od 2. do 3. hodin byl letecký poplach. Spojenecká letadla přelétla přes Kolín 

směrem na Pardubice, kde bylo vidět světelné rakety. Letecký poplach se opakoval v noci dne 29. 

prosince. 

 

Nouze o palivo. Krádeže uhlí a cukru 

Koncem roku se projevoval katastrofální nedostatek paliva. Cukrovaru docházelo dostatečné množ-

ství uhlí na kampaň a část uhlí byla úmyslně uskladněna na volném prostranství před nádražím, 

mimo ohradu cukrovaru, takže místní i okolní obyvatelstvo mohlo na tyto zásoby podnikati výpravy 

s pytli a vozíčky. Jen za jednou zimu bylo odcizeno s vědomím vedoucích úředníků závodu, mírně 

odhadnuto asi 15 vagonů uhlí. Rovněž prohlídky zaměstnanců v kampani byly prováděny za sou-

hlasu ředitele a ostatních úředníků jen povrchně, takže i cukrem se mohli zaměstnanci zásobiti. 

Krádeže uhlí i cukru byly páchány s vědomím nejen správy závodu, ale i velitele četnické stanice a 

tím bylo obyvatelstvu umožněno, aby netrpělo tak velkou nouzí a zimou jako jinde, kde takovýchto 

možností nebylo. 

 

Poměry lidopisné. 

Smrt mlynáře Karla Švarce č. p. 14. 

Dne 25. srpna a posvícenské „zlaté“ utrpěl mlynář Karel Švarc těžký úraz při nahazování řemenu. 

Byl v beznadějném stavu dopraven do nemocnice, kde však 27/8. zemřel. Pohřbu, který se konal 29. 

srpna, zúčastnili se obyvatelé z celého okolí, poněvadž zesnulý byl velmi oblíben a vážen pro svůj 

obětavý a lidský poměr ke každému potřebnému občanu. A kdo za války z občanů ratbořských i 

z obcí širokého okolí nevyhledával pomoc „pana otce“ Švarce? 

 

Mlýna se ujala vdova Marie, které s pomocí sestry zesnulého, Marií Šafránkovou, pokračovala 

v dobrých skutcích a stala se tak dobroditelkou místního i okolního lidu. 

 

Prohlídky ve mlýnech. 

Toto jest nutno přiznati také i mlynáři Bohumilu Vyhnánkovi, který rovněž velmi ochotně lidem 

pomáhal. Prohlídky a návštěvy kriminální policie byly v obou mlýnech velmi časté, mlynáři se však 

nedali zastrašiti a prodávali mouku za nezvýšené ceny vzdor všem zákazům a hrozbám. 

 

Narození, úmrtí a svatby. 

V letošním roce narodil se jeden chlapec a tři děvčata, zemřeli jeden muž a jedna žena, sňatků se 

konalo pět. 

 



Poměry politické. 

Národní Souručenství. 

Vedoucím Národního Souručenství byl jmenován Jaroslav Jirka, strojník cukrovaru. 

 

Poměry kulturní. 

Divadelní představení. 

Po rozpuštění „Sokola“ ujala se kulturní práce mládež NS. Dne 23. února sehráli ochotníci Sokola 

divadelní představení „Maryša“, drama bratří A. a V. Mrštíků. Pro velký úspěch bylo představení 

opakováno 2. března a po oba dny byla sokolovna plně navštívena spokojenými diváky, kteří ne-

skrblili chválou nad pěknými hereckými výkony. 

 

Dne 31. srpna sehrála mládež NS veselohru „Žabec“ od J. Skružného. 

 

Školní besídka. 

Se školou se děti rozloučily školní besídkou dne 22. června odpoledne; večer téhož dne a znovu 29. 

června se konal v sokolovně „Národní večer“. 

 

Taneční zábavy. 

Taneční zábavy: 18. ledna společný ples Sokola a NS v sokolovně, 25. ledna ples mládeže NS, 15. 

února občanský ples a 1. března jarní vínek, vesměs v hostinci u Hošťálků. 

 

Místní školní rada. 

Škola. Místní školní rada byla nařízením OŠV ze dne 4. března rozpuštěna a vedením celé agendy 

byl pověřen Fr. Sedlmajer. Výměrem OŠV a OÚ byla jmenována nová MŠR. Za Ratboř byl předse-

dou Fr. Sedlmajer, členem Fr. Ulrych, za učitelský sbor Jaroboj Šimek, náhradníci: Josef Bajer, 

vařič a Václav Kubelka. 

 

Zrušení poboček. 

Dne 1. září byla zrušena jedna pobočka a od 1. prosince druhá, takže nyní je zde pouze trojtřídní 

škola. 

 



Změny učitelů. 

Dne 1. dubna byla přeložena do Velimě Jana Gröeszlová, propuštěny Marie Kuberová a Otilie Po-

korná. Dne 1. září nastoupili Antonín Snížek a Jarmila Hájková. Učitel Snížek byl 1. října přeložen 

do Bečvár. 

 

Poměry sociální. 

Cukrovar – kampaň. 

Řepní kampaň začala 21. října a skončila 26. listopadu. Bylo zpracováno 363 643,37q řepy, kterou 

dodalo do cukrovaru 1 730 pěstitelů. Řepa byla nasázena na 1 744 ha a průměrná sklizeň po ha čini-

la 238,16q. Rafinační kampaň byla od 27/11. do 7/12. Vyrobilo se 72 429,90q rafinády. Po dobu 

kampaně bylo zaměstnáno 711 osob. Cizí suroviny se zpracovalo 22 450q. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Počasí. Mrazy, které nastaly již v prosinci m. r., trvaly i v lednu. Mráz, sníh a závěje ve dnech 1. až 

5. ledna způsobily zpoždění vlaků a v neděli 5. ledna bylo nařízeno prohazování závějí. Dne 17. a 

18. ledna nový sníh a nové závěje, od 20. do 25. ledna obleva, od 26. ledna opět mrazy až do 7. 

února. Sníh přinesl mnoho radosti mládeži a hockey se stal oblíbeným sportem, kterému rádi přihlí-

želi i dospělí. Celý měsíc únor byl mrazivý, jasný a se sněhem. Chladné počasí trvalo i v měsíci 

březnu. Poslední sníh padal 23. dubna, již však s deštěm. Duben byl deštivý a chladný, se setím 

řepy bylo započato až 28. dubna. Rovněž květen byl deštivý, hlavně poslední dny, kdy za 3 dny 

napršelo cca 60 mm. Červen byl na srážky chudší, ale poměrně chladný. Teploty teprve 

v následujícím měsíci, kdy mascimální teplota na slunci dne 13. července stoupla na 40 °C. Srpen 

byl deštivý, pouze 14 dnů bylo bez deště. Žně započaly až v prvé polovině srpna a končily až v září. 

Obílí vzrůstalo a svoz byl velmi svízelný. V měsíci září shrnulo se deštivé počasí do jednoho týdne 

a sice od 9. do 15. září. Říjen se přihlásil poklesem teplot, první mrazy přišly 27. října. Dne 31. října 

zapadla řepa sněhem a dne 1. listopadu byl mráz již – 5 °C. O Vánocích bylo přeháňkové počasí 

s velkým větrem, koncem prosince mrzlo a padal sníh, který tvořil velké závěje. 

 

Teploty, srážky a deštivé dni. 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dni: 

Měsíc: Teplota °C Srážky 

v mm: 

Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim: dne: minim: 

leden 25.    6 14. - 19  38,5 9 

únor 19.    9 6. - 16  55,3 10 

březen 29. 13 18. - 8  57,- 8 

duben 5. 22 8. - 3  99,4 12 

květen 28. 25 8. - 3  100,8 10 

červen 25. 30 13. 5  55,7 13 



červenec 13. 30 2. 10  94,4 14 

srpen 15. 30 8. 7  67,9 17 

září 5. 25 19. 3  19,3 9 

říjen 4. 23. 31. - 4  58,9 16 

listopad neměřeno 

prosinec neměřeno 

Za celý rok napršelo celkem 712,8 mm. 

 

Požár ve velkostatku ve Kbele. Požár ve velkostatku 

na Pašince. 

Dne 13. května vypukl požár ve velkostatku ve Kbele dne 16. června při bouřce uhodilo do stájí 

velkostatku ve Kbele, které vyhořely. Rovněž na Pašince vyhořely chlévy velkostatku při požáru 

dne 30. srpna. 

 

Výměna orné půdy. 

Výměna orné půdy u vnucené správy činí 159,64 ha u drobných zemědělců 29,31 ha, celkem 

188,95 ha. 

 

Osev. 

Osev: (první číslo vnucená správa, druhé drobní zemědělci, třetí celkem) žito 9,20; 2,14; 11,31 ha; 

pšenice 44,10; 5,73; 49,83 ha; ječmen 19,50; 4,60; 24,10 ha, oves 5,70; -,20; 5,90; brambory 7,-; 

4,25; 11,25 ha. 

 

Sklizeň. 

Průměrná sklizeň po ha: (první číslo vnucená správa, druhé drobní zemědělci, třetí celkem) žito 

23,90; 12,40; 21,45q; pšenice 18,14; 14,80; 17,75q; ječmen 19,48; 12,-; 18,35q, oves 21,-; 20,-; 

20,95q; brambory 78,50; 91,-; 83,-q. 

 

Obrna vepřů. 

Obrna vepřů byla zjištěna v měsíci prosinci ve velkostatku. Všechen vepřový dobytek byl očkován. 

 

Ovocné stromy - postřik. 

Na postřik ovocného stromoví zakoupila obec pojízdnou stříkačku za Kč 1 429,40 a ruční za Kč 

699,-. Za postřikový prostředek Neodendrin bylo zaplaceno Kč 3 192,90 od majitelů stromů bylo 

vybráno včetně poplatku za půjčení stříkaček Kč 3 691,20. 

 



Prohlídky kriminálky 

Dne 16. prosince byla provedena za dozoru německé kriminální policie prohlídka zásob obilí. Při 

prohlídce nebylo shledáno žádných závad díky tomu, že čeští četníci na prohlídku předem upozorni-

li, takže zatajené zásoby mohly bíti včas uschovány. 

 

Záškrt a paratyf. 

Poměry zdravotnické. 

V květnu onemocněla záškrtem Kamila Bajerová, v září paratyfem Božena Honejsková. 

 

„Sokol“. 

Život spolkový. 

XXIII. valná hromada Sokola se konala 19. ledna. Starostou byl zvolen Zdeněk Vondráček, vzděla-

vatelem Josef Holub, náčelníkem zůstává Josef Hruška, náčelnicí Marie Glázrová. 

 

Rozpuštění Sokola. 

Dne 12. dubna večer vyrozuměla manželka vrchního četnického strážmistra Janury vedoucí činov-

níky jednoty, že sokolovna bude zabrána a jednota rozpuštěna. Ještě v noci na den 13. dubna bylo 

uschováno vše co bylo možno schovat, zejména knihovna, archiv, pamětní kniha, prapor a vlajky. 

Prapor a vlajky musely však býti později odeslány do ČOS v Praze. Stalo se tak až na třetí výzvu, 

když již bylo starostovi jednoty pohroženo nasazením do válečného pásma. Část nářadí byla půjče-

na škole, můstek a koule byly odeslány na příkaz okupantů do Vlašimi. 

 

Tělocvičná jednota Sokol byla rozpuštěna, ale členové zůstali „na stráži“, tak jak je k tomu zavazo-

val členský odznak. 

 

Hasičský sbor. 

Sbor dobrovolných hasičů konal dne 13. září I. valnou hromadu. 

 

Požární a samaritánské cvičení. 

Dne 15. června se konalo požární cvičení IV. a VI. okrsku. Požární útok byl veden na cukrovar, 

nádraží, na obecní dům a na kostel. Současně s cvičením požárním konalo se i cvičení samaritánské. 

 

RROOKK  11994422  

Správa obce a poměry finanční. 

Prodej olší a vrb. 

Nedostatek paliva přiměl obecní radu k rozhodnutí, aby olše a vrby, nacházející se na březích Cho-

touchovského potoka v lukách pod bažantnicí byly prodány místním občanům. Byly stanoveny díl-



ce, které obsahovaly asi 1½ prost. metru palivového dřeva. Dílce byly očíslovány a losováním roz-

děleny mezi zájemce, kteří za dílec zaplatili 75 Kč. Kácením stromů a odvoz dříví si obstaral každý 

přídělce sám. Celková tržba za stromy činila 6 900 Kč. 

 

Změna označení měny. 

Z nařízení okupantů bylo zrušeno označení Kč a smí býti používáno pouze označení K (koruna). 

 

Dětská opatrovna – snížení nadace. 

Z „Fondu Bernarda Mandelíka“, který založil Otto Mandelík na podporu dětské opatrovny, musela 

obec odvésti 40 %. Nadace činila 4 000 K, odvedeno bylo 1 600 K. 

 

Propuštění obecního strážníka. Obecní posel 

Obecní strážník Antonín Štěpánek požádal 1. dubna o propuštění, jelikož byl převeden do služeb 

městské policie v Kolíně. Místo strážníka nebude nově obsazováno a službu doručovací bude obsta-

rávati smluvní posel po svém zaměstnání. Poslem byl ustanoven Josef Vokoun, zaměstnanec cukro-

varu, za měsíční odměnu 300 K. 

 

Zavedení nedělního klidu v obchodech. 

Obecní rada se usnesla dne 19. ledna, aby byl zaveden celonedělní klid ve všech obchodních živ-

nostech v obci. 

 

Škola – doplatek podílu obci Kbel. 

Obec Kbel doplatila splátku na stavbu školy, včetně úroků, celkem 54 064 K. 

 

Do obecní úřadovny byl koupen psací stroj za 2 205 K. 

 

Rozpočety a obecní přirážky. Místní školní rada. 

Obecní rozpočet na rok 1942 vykazuje potřebu 219 956 K, úhradu 82 296 K, schodek 137 660 K. 

K úhradě schodku bylo povoleno vybírání 125 % přirážky k dani činžovní o základu 5 723 K a 300 

% přirážky k ostatním daním o základu 43 502 K, kteréžto přirážky vynesou 137 660 K, takže celý 

schodek je kryt. Na knihovnu bylo pamatováno částkou 1 500 K. Chudinský rozpočet: potřeba 5 

570 K, úhrada 2 570 K, schodek 3 000 K zařazen do obecního rozpočtu. Z rozpočtu MŠR hradí 

naše obec 18 252 K. 

 

Hasičský sbor. 

V květnu 1942 usneseno zvýšiti rozpočet obce na rok 1942 o 138 700 K potřebných na nákup a 

instalaci rozhlasového zařízení, na stavbu hasičského skladiště a na dlažbu silnice. Úhrada bude 



získána úsporami a vyšším výnosem přirážek. Rozpočet hasičského sboru vykazuje potřebu 40 000 

K, úhradu 26 300 K, schodek 13 700 K se zařazuje do rozpočtu obecního. 

 

Obecní rada konala 16, zastupitelstvo 3 schůze. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Prohazování sněhu. 

Tuhá zima a sněhové závěje způsobily obci vydání 3 629 K za prohazování sněhu. K částečné úhra-

dě tohoto nákladu přispěla dráha částkou K 977,50 za výpomoc při odstraňování sněhu z nádraží a 

kolejí ve dnech 17. – 19. února.  

 

Dláždění silnice. 

Obecní zastupitelstvo se usneslo 26. března, aby část silnice Ratboř – Kořenice a Ratboř – Zibohla-

vy byla vydlážděna žulovými kostkami v šíři 5 m. Celkový náklad bude činiti asi 200 000 K, okres 

přispěje 60 % a obec 40 %. Potřebná částka 80 000 K byla vložena do dodatečné potřeby na rok 

1942. V letošním roce byly dodány žulové kostky ve váze 2 307q od Prodejny průmyslu kamene 

v Praze za K 74 124,50; dovozné dráhou, odvoz a vykládání činilo K 13 180-, celkem bylo zaplace-

no K 87 232,50; z čehož na naší obec připadá 40 % t. j. 34 893 K. K provedení dlažby však letos 

nedošlo. 

 

Cesta ke hřbitovu 

Na úpravu cesty ke hřbitovu byl zakoupen štěrk za 7 335 K. 

 

Zákaz používání cesty do Sedlova. 

Na žádost vnuceného správce Würfela prohlásil okresní hejtman cestu, vedoucí od ořechové aleje 

přes luka sedlovskou bažantnicí do Sedlova, za soukromou cestu velkostatku, ačkoliv tato cesta od 

nepaměti je používána jako veřejná cesta chodci i povozy. Vnucený správce nařídil uzavříti tuto 

cestu pro veřejný provoz s oddůvodněním, že se množí polní krádeže ve větším rozsahu a že ba-

žantnice je veřejným provozem značně rušena. 

 

Veřejný život. 

Sběr zimních věcí. 

V lednu se konal sběr zimních věcí pro německé vojsko, lidé psali do sběracích archů „nemám co 

bych daroval“, nebo dávali úplně bezcenné věci, takže sbírka zkrachovala. 

 



Odvod koní. 

Dne 29. března se konal v cukrovaru odvod koní pro vojsko. 

 

Zatčení Fr. Hrona 

Dne 2. února byl zatčen gestapem z Kolína dělník František Hron, otec osmi dětí, pro přechovávání 

zbraní. Po zatčení byl vyslýchán v Kolíně, odvezen do Pardubic a pak na Pankrác, kde byl 27. květ-

na odsouzen na 6 roků do káznice. Trest si odpykával v káznicích v Bayreuthu, Aurichu, Zelle a 

Wolfenbütteln (Brunšvik), kde byl dne 8. dubna 1945 osvobozen Američany. Asi po 8 dnech byl 

odvezen autem do Brunšviku, kde byl měsíc v americké vojenské nemocnici. Potom byl dopraven 

sanitním autem do Chelen, odkud odejel autem do Plzně a dále vlakem do Prahy a dne 13. června 

1945 přijel domů. Po zatčení mu byl zabaven celý majetek a manželce vyplácel obecní úřad měsíční 

podporu v částce 350 K. 

 

Kontroly zatmění. 

Skoro každý měsíc se konala kontrola zatemění; zvlášť důkladnou prohlídku provedla dne 4. května 

německá kriminálka, která nařizovala ukládání pokut. Poněvadž však nikdo nekontroloval, zda byly 

pokuty skutečně uloženy, zůstalo nařízení jen na papíře. 

 

Přeložení 1. května 

Dne 1. května, který připadl na pátek, byl prohlášen za den pracovní a oslava 1. května byla přelo-

žena na sobotu 2. května, což bylo oddůvodněno tím, že zaměstnanci budou mít dva dny volna. 

 

Atentát na Heydricha a stanné právo. 

Dne 28. května bylo vyhlášeno stanné právo a nařízeno pátrati po účastnících atentátu na Heydri-

cha. 

 

Zákaz průvodu o Božím Těle. 

Průvod o Božím Těle byl s ohledem na vyjímečný stav zakázán. 

 

Sjezd starostů v Praze. 

Dne 3. července zúčastnil se náměstek starosty Karel Buchar povinného sjezdu starostů z celého 

protektorátu v pražské „Lucerně“, kde promluvil ministr vnitra Bienert. 

 

Vyšetřování Roberta, inž. Ervína a Dr. Jiřího Mandelí-

kových. Vnucený správce Verner Würfel. 

Po atentátu na Heydricha změnil své chování též vnucený správce Würfel. Majitelé velkostatku 

Robert a inž. Ervín Mandelík museli vykliditi vilu i zámek a odstěhovali se do Bečvár do úřednic-



kého domu v býv. cukrovaru. Z jedné poloviny vily zřídil si byt vnucený správce a v druhé polovině 

byly umístěny přepichové kanceláře. Rovněž Dr. Jiří Mandelík musel vyklidit svůj byt v cukrovaru. 

Ze zámku se stala sběrna nábytku a zařízení, které tam bylo přiváženo z celého kraje. Byly to věci 

bývalé šlechty a židů, nad jejichž majetkem měl Würfel vnucenou správu. Würfel zatím řádil a 

v opilosti vybíjel si vztek na vedoucích úřednících jednotlivých dvorů. Jezdil denně na hony a pitky, 

v Žehušicích vystřílel bílé jeleny, kůže si nechal vydělat a ozdobil jimi svůj byt v Ratboři. 

 

Návštěva Viktora Lutze, Obergruppenführera SA. 

K vnucenému správci jezdili čelní představitelé německé správy i gestapa; na návštěvě byla zde též 

šlesvicko – holštýnská princezna, sestřenice bývalého eschaisera Wiléma. Dne 3. října 1942 byl zde 

hostem štábní šéf SA Obergruppenführer Viktor Lutze. Přijel přímo z Berlína v 1. hodinu v noci, 

doprovázen smečkou gestapáků. Okolí zámku a vily bylo obklopeno tajnou policií a byla učiněna 

důležitá opatření, aby se návštěvníkům nic nestalo. Würfel vystrojil bohatou hostinu, které byl pří-

tomen též Gruppenführer Mai z Teplic – Šanova. K ránu objevili gestapáci Würfelovo skladiště 

koňaku a likérů, zpili se a v bujnosti po sobě v parku stříleli. V opilosti prozradili, že je mezi nimi 

několik Čechů, z nichž se později smutně vyznamenal gestapák Rziha, vídeňský Čech, který byl u 

gestapa v Kolíně. 

 

Vykolejení lokomotivy. 

Dne 17. října vykolejila na vlečce cukrovaru lokomotiva a trvalo celý den než byl zahájen normální 

provoz. 

 

Poměry lidopisné. 

Úraz Jana Slavíčka. 

Dne 27. února po velké vánici byly prohazovány koleje. Při tom byli zachyceni jedoucím vlakem 

dělníci stavebního odboru dráhy Jan Slavíček, Fr. Kárník a J. Sklenařík. Slavíček byl velmi těžce 

zraněn na hlavě a dlouhou dobu si pobyl v nemocnici. 

 

Vystěhování židů. 

V červnu byli vystěhováni z kolínského okresu všichni židé. Z bývalých ratbořských občanů byli 

odvezeni do Osvětimi Arnošt Fischer s manželkou a synem Jiřím, Gustav Köser a Ema Kovanicová. 

Všichni zahynuli s největší pravděpodobností v plynových komorách. 

 

Počet obyvatel. 

Koncem roku čítala obec 543 obyvatel, z toho 6 Němců. 

 



Narození, úmrtí a svatby. 

Narodilo se 6 chlapců a 3 děvčata, zemřeli 3 muži a 7 žen, z nichž nejstarší byla Barbora Hrušková, 

stará 81 let. Sňatků bylo 5. 

 

Poměry politické. 

Národní Souručenství. 

Dne 4. února byl jmenován vedoucím NS Jaroslav Jirka, strojník cukrovaru. 

 

Veřejné schůze. 

Dne 24. března se konala v továrním hostinci veřejná schůze N. S., na níž referovali Dr. Šašek a 

tajemník Janoušek z Kolína. 

 

Poměry kulturní. 

V druhé polovině roku 1941 a v roce letošním se nekonaly žádné zábavy. 

 

„Uhelné prázdniny“ ve škole. Změny učitelů. 

V lednu a únoru byly velké mrazy a pro nedostatek paliva byly pololetní prázdniny prodlouženy až 

do 4. března, kdy začalo opět pravidelné vyučování. V červnu chodí děti místo do školy na pole 

trhat ohnici. Dne 28. února byl přeložen do Bečvár V. Načeradský jako výpomocný učitel němčiny. 

 

Školní újezd. 

V květnu byla podána žádost o přidělení obce do školního újezdu v Kolíně. 

 

Místní osvětová komise. 

Členství v MOK se vzdal ze zdravotních důvodů Josef Knor, zástupcem byl jmenován Fr. Ulrych, 

úředník cukrovaru. 

 

Přednáška. 

Dne 6. března se konala v hostinci u Hošťálků velmi málo navštívená přednáška „Bitva o zrno“. 

 

Obecní knihovník. 

Dne 30. září byla zvolena knihovníkem učitelka Jarmila Hájková. 

 



Poměry sociální. 

Cukrovar – kampaň. 

Řepní kampaň začala 15. října a skončila 26. listopadu. Zpracovalo se 413 607,50q řepy, kterou na 

1 650 ha vypěstovalo 1 661 dodavatelů. Sklizeň po ha činila průměrně 283q. Rafinační kampaň 

trvala od 27. listopadu do 8. prosince. Bylo vyrobeno celkem 82 986,30q rafinády, cizí suroviny 

bylo zpracováno 21 315q. V kampani bylo zaměstnáno 704 osob. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Počasí: Leden byl mrazivý, mrazy stouply až na – 27 °C. Mírně sněžilo, počasí bylo jasné a sluneč-

né. Chladné počasí vydrželo i po celý únor. Dne 13. února sněhová vánice, 14. února opět velká 

vánice, závěje, vlaky měly velké zpoždění. Následkem silných lednových mrazů byl led na rybní-

cích abnormálně silný a dosáhl až 50 cm síly. Mrazy trvaly i v březnu, srážek byl však málo. Sníh 

povoloval pomalu a udržel se až do dubna. Silné ledy natropily mnoho škod v rybničním hospodář-

ství. V dubnu náhle mrazy povolily, dalo se do deště a prudkým táním vzniklo na polích mnoho 

škod. První bouřka se přihlásila 13. května. Velký příval vody spadl 29. května, kdy za prudké 

vichřice napršelo 50,9 mm. V červnu převládalo slunečné počasí, v červenci byla více než polovina 

dnů deštivých a tak teprve srpen, kdy déšť byl zřídkým zjevem, pomohl hospodářům v klidu do-

končiti žně. V neděli dne 6. září odpoledne proměnily se nakupené mraky v silnou bouři, která 

ochudila nejen sadaře, ale i naše děti o ovoce, neboť co po bouřce a vichřici zbylo, muselo býti od-

vedeno. Jinak bylo září příjemným měsícem podzimním, což se nedá říci o říjnu, který svými mlha-

vými a deštivými dny velmi pomohl k rozšíření infekčních nemocí mezi dětmi. Ani listopad nebyl 

příznivý, teploty se držely nad nulou a deště, třebas již ne tak vydatné, nemoce jen podporovaly. 

První mráz byl zaznamenán 11./11., první sníh až 22. listopadu. Nepříjemné počasí trvalo po celý 

prosinec. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dny: 

Teploty, srážky a deštivé dny. 

Měsíc: Teplota °C Srážky: Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim: dne: minim: 

leden 5.    4 24. - 27  47,3 13 

únor 26.    2 20. - 14  48,9 8 

březen 25. 12 12. - 15  15,3 5 

duben 21. 19 27. - 1  45,2 13 

květen 27. 30 2. 0  112,7 13 

červen 7. 29 19. 6  70,6 12 

červenec 25. 30 18. 8  66,1 18 

srpen 22. 32 6. 6  52,- 7 

září 6. 33 29. 6  59,8 11 

říjen 6. 28 15. 2  57,7 11 

listopad 3. 17 24. - 9  11,5 4 

prosinec 9.   8 28. - 9  15,6 13 



Celkem napršelo za celý rok 602,7 mm. 

 

Prohlídky. 

Dne 9. února provedla německá kriminální policie revisi dobytka a slepic. Slepice byly včas uklize-

ny a tak bylo nalezeno vše v pořádku. 

 

Osev a dodávky 

Povinný osev brambor činil 11 ha, dodávka 440q. Dodávku 10q sena a 50q slámy splnil za celou 

obec velkostatek. Osev řepky na výměře 5 ha převzal též velkostatek. Josefu Hladkému byla ulože-

na dodávková povinnost 40 kg cibule. 

 

Hlídky v polích. 

Polní práce začaly 7. dubna. V červenci bylo nařízeno konati v polích hlídky proti sabotážím. 

 

Hubení krys a potkanů. 

Na jaře a na podzim bylo podniknuto hromadné hubení krys a potkanů firmou Ratin, Praha za pau-

šální náhradu 1 000 K. 

 

Setí máku do řepy. 

Nařízený osev máku do cukrovky byl proveden velmi nedbale, zejména na polích velkostatku, kde 

jedna rostlina máku byla ne na předepsaném 1 m
²
, ale na ploše daleko větší. Osev byl sice kontrolo-

ván, ale kontrolující sami uznávali nesmyslnost tohoto nařízení a tak nad nedostatky zamhouřili oči. 

 

Stav dobytka. 

Koncem roku bylo napočteno 144 kusů hovězího, z toho ve velkostatku 118, a 138 kusů vepřového 

dobytka, z toho ve velkostatku 53 kusů. 

 

Poměry zdravotnické. 

Nakažlivé nemoci. 

Během roku vyskytlo se několik případů spály a záškrtu a v prosinci i dva případy břišního tyfu. 

Nemocní byli převezeni do nemocnice a všichni se uzdravili. Silně řádila chřipka. 

 



Přednáška. 

Dne 7. května konala se přednáška MUDr. Vladimíra Kargera: „O tuberkulose“. 

 

Rok 1943 

Správa obce a finanční poměry. 

Obecní úřadovna. 

Z příkazu okresního úřadu byly do obecní úřadovny zakoupeny obrazy státního presidenta Dr. Emi-

la Háchy a Adolfa Hitlera. Za oba obrazy i s rámy a sklem bylo zaplaceno 198 K. 

 

Místní školní rada. Chudinský fond. Hasičský sbor. 

Obecní rozpočet a přirážky. 

Rozpočet MŠR končí schodkem 25 500 K, na zdejší obec připadá 18 587 K. Rozpočet chudinský: 

potřeba 6 750 K, úhrada 2 170 K, schodek 4 580 K. Rozpočet hasičského sboru: potřeba 48 500 K, 

úhrada 18 000 K, schodek 30 500 K zařazen do rozpočtu obecního, který vykazuje potřebu 222 008 

K, úhradu 92 370 K a schodek 129 638 K. Přirážky 125 % k dani činžovní a 300 % k ostatním da-

ním. Výnos přirážek při daňové základně K 5 692,80 resp. K 40 840,70 činí 129 638 K, čímž je celý 

schodek kryt. 

 

Obecní schůze. 

Obecní rada konala 12, zastupitelstvo 2 schůze. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Obecní rozhlas. 

Stále víc a více rostoucí potřeba častého styku s obyvatelstvem vynutila si zřízení veřejného obec-

ního rozhlasu. Rozhlasovou ústřednu dodala firma Fr. Freml, Praha III. za 34 660 K, instalace a 

rozvod po obci si vyžádaly nákladu K 9 570,90. Montáž zařízení byla provedena ve dnech 19. a 20. 

února, kdy bylo započato s vysíláním zpráv. 

 

Chotouchovský potok. 

Vzhledem k tomu, že hraniční potok, tvořící svým středem pohyblivou hranici kat. území obce Sed-

lov a Ratboř, změnil pozvolně přirozenými posuny rozsah a tvar této části katastrálního území, čímž 

nastal nesouhlas mezi staven skutečným a stavem vyznačeným v katastrální mapě, usneslo se obec-

ní zastupitelstvo dne 20. března, aby byla provedena úprava hraničního potoka v úseku, který sou-

sedí s loukou Fr. a Marie Mackových z Kořenic. Touto úpravou, odpovídající skutečnému stavu, 

předáno bylo z katastru zdejší obce do katastru obce Sedlova 108 m
²
 a převzato 78 m

²
. 



 

Veřejný život. 

Zatemnění. 

Sesílené vedení letecké války jest zřejmé i z velmi častých kontrol zatemění, které je prováděno 

německými policejními orgány. 

 

Letecké poplachy. 

Dne 16. ledna byl vyhlášen v obci první letecký poplach ve dne, 17. dubna v noci hlášeno letecké 

nebezpečí a 20. října byl v noci letecký poplach. Dne 2. prosince vykonal prohlídku PO poručík 

Novák z Kolína, Čech ve službách německých. 

 

Hasičské cvičení. 

Dne 2. května se konalo v továrně hasičské cvičení, odpoledne sraz četnictva z celého okresu a cvi-

čení v továrně na řepních splavech. 

 

Požár ve dvoře v Radovesnicích. 

Téhož dne vypukl v Radovesnicích požár ve dvoře; hašení se zúčastnili též členové místního sboru 

a naše automobilové stříkačka se dobře osvědčila. 

 

Přemístění zaměstnanců do zbrojního průmyslu. 

Zbrojení a stále citelnější nedostatek pracujících v Říši způsobil, že i ve zdejším cukrovaru se kona-

lo dne 6. dubna t. zv. „vyčesávání“ zaměstnanců (Auskämmung der Zuckerindustrie – Sauckel – 

Program 1942/43). V cukrovaru jest zaměstnáno 23 úředníků a 139 dělníků, z nichž muselo býti 

dáno k dispozici úřadu práce 13½  % osazenstva t. j. 5 úředníků a 17 dělníků, celkem 22 osob. 

 

Zatčení Jos. Kubíčka. 

V únoru pocítila i naše obec tvrdou pěst gestapáků. Dne 19. února byl gestapem zatčen – komisaři 

Brunzem a Laufkem z Kolína – Josef Kubíček, úředník cukrovaru, roz. 28/3. 1915. K jeho zatčení 

došlo v důsledku pozatýkání členů ilegální skupiny „Národní odboj“, vedené profesorem obchodní 

akademie v Kolíně ing. K. Hladečkem. Zatčený byl odvezen do věznice v Kutné Hoře a potom pro-

šel věznicemi v Terezíně, Pankráci a Litoměřicích, kde byl dne 22. listopadu 1944 odsouzen u 

vrchního zemského soudu ke 3 rokům káznice. Trest si odpykával v káznicích v Bambergu, Ebra-

chu a Stranbingu, odkud odešel s t. zv. „pochodem smrti“ dne 24. dubna 1945 s určením do koncen-

tráku v Dachau. Tam se však již nedostal, poněvadž 1. května 1945 byl osvobozen americkou ar-

mádou v bavorské vesnici Unter – Holdenberg, Po nabytí sil byl dopraven nákladním autem ame-

rické armády dne 16. května 1945 do Domažlic a odtud dojel vlakem přes Prahu do Kolína, kam 

přijel ve velmi zuboženém stavu týž den večer. 



 

Zatčení Marie Švarcové 

Dne 20. února 1943 byla  zatčena německou kriminální policií z Kolína Marie Švarcová, mlynářka, 

nar. 5/12. 1901, pro nedovolené zásobování obyvatelstva mlýnskými výrobky. Byla dopravena do 

Kolína po výslechu odvezena do Hradce Králové a později do Prahy na Pankrác, kde byla 28. červ-

na odsouzena na 8 měsíců do želáře a polovina majetku (druhá polovina byla dětí) byla jí zabavena. 

Z věznice se vrátila 27. září po odpykání trestu. Statečná žena vrací se domů neotřesena, aby dále 

pomáhala potřebným a znovu mele „na černo“. Nutno podotknouti, že vydatným pomocníkem ji byl 

domkář Karel Zelinka, který neohroženě, hlavně v noci, odvážel ze mlýna mouku dodával ji míst-

ním občanům. V souvislosti s tímto tajným zásobováním dlužno se zmíniti též o pekaři Josefu Ve-

selém, který z „černé“ mouky ochotně pekl chléb, což mu vyneslo řadu kontrol, prohlídek i pokut. 

Mlynář Vyhnánek a ostatní obchodníci vycházeli občanstvu všemožně vstříc a připívali tím k tomu, 

že v obci nebylo tolik zásobovacích nesnází jako jinde. 

 

Zatčení Antonína Brázdy, Josefa Brázdy, Anny Brázdo-

vé – Kendíkové a Josefa Kendíka. Zatčení Marie 

Brázdové – Knopové. 

Dne 23. února přijelo gestapo ve dvou autech. Zatčeni byli Antonín Brázda, řezník, naroz. 9/3. 

1876, jeho syn Josef, nar. 23/2. 1907 a současně též jeho dcera Anna, nar. 19/4. 1908 a její manžel 

J. Kendík. Důvody zatčení byly: u Antonína Brázdy podpora domácího odboje a ukrývání pronásle-

dovaných illlegálních pracovníků, u Josefa Brázdy přebírání zpráv od švagra, rozšiřování illegál-

ních tiskovin, pomoc stíhaným osobám i jejich rodinám, přechovávání osob stihaných gestapem, 

opatřování a uschovávání zbraní a výbušnin, u Anny Kendíkové rozmnožování illegálních tiskovin, 

přechovávání osob stíhaných gestapem a podporování manžela v jeho práci proti okupantům a pro 

odboj. V souvislosti s jejich činností byla zatčena i druhá dcera Brázdova Marie, nar. 25/9. 1909, 

provdaná Knopová v Přelouči a její manžel. 

 

Antonín Brázda byl vyslýchán ve věznici v Kolíně a v Čáslavi a pro nedostatek důkazů byl dne 13. 

června propuštěn. 

 

Josef Brázda byl vyslýchán rovněž v Kolíně a v Čáslavi a bez soudního rozsudku byl odvezen do 

Terezína, později do Buchenwaldu a do podzemního tábora Dora u Nordhausenu. Vrátil se domů 

29. května 1945. 

 

Anna Kendíková byla vyslýchána na Pankráci, v Perschokově paláci a ve věznici na Karlově ná-

městí a rovněž bez rozsudku odvezena do Terezína. Prošla koncentračními tábory v Osvětimi, Ra-

wenslerücku, Flossenbürg, odbočka Nová Role a na svobodu se dostala útěkem z transportu smrti 

v dubnu 1945. Skrývala se v brdských a křivoklátských lesích a konečně v noci 29. dubna 1945 

došla pěšky do Ratboře, kde ji čekala krutá zpráva o popravě manžela a švagra. Její manžel i švagr 

Knop byli popraveni v prosinci 1944 v Mnichově. 

 



Útěk Jana Slavíčka. 

Společně s Brázdovými měl býti zatčen i Jan Slavíček, železniční zaměstnanec. Byl však včas upo-

zorněn, že ho hledá gestapo a před zatčením uprchl. Skrýval se až do revoluce u spolehlivých osob, 

kterými byl on, jeho žena i děti podporováni stravou i penězi. 

 

Když do dubna nemohlo gestapo Slavíčka dopadnout, zatklo jeho ženu Marii, dopravilo ji do kon-

centračního tábora v Terezíně, kde onemocněla a byla převezena do nemocnice v Roudnici. Zde 

byla léčena svědomím primářem MUDr. Hoška, syna bývalého zahradníka ve zdejším velkostatku, 

až do osvobození v květnu 1945. 

 

Zatčení Josefa Bajera. 

Dne 2. března byl zatčen strážmistrem Dlubalem na příkaz kolínského gestapa Josef Bajer, cestař, 

naroz. 6/1. 1889. Byl dopraven do věznice v Mladé Boleslavi, kde byl vyslýchán komisaři Brunzem 

a Laufkem z Kolína v souvislosti s politickou činností profesora inž. Hladečka a Doskočila 

z Kolína. Z Boleslavě byl odvezen do Terezína, do Prahy (Pečkův palác a Pankrác) a do Norinber-

ka, kde byl 30/5. 1944 odsouzen lidovým soudem na 3 roky káznice. Trest si odpykával v káznici 

Ebrach. V dubnu nastoupil pochod smrti a dne 17/4. 1945 byl v Ambergu osvobozen americkou 

armádou. Domů se vrátil až 18. května 1945. 

 

Zatčení inž. Ervína Mandelíka 

Dne 25. června byl zatčen kolínskými gestapáky Majerem, Loufkem a Rzikou inž. Ervín Mandelík 

pro účast na skupině generála Pavlíka, pro přechovávání zbraní a financování nákupu zbraní. Týž 

byl gestapem již dříve stále hlídán, v roce 1940 se pokusil o sebevraždu otrávením, byl však 

v kolínské nemocnici zachráněn. Po zatčení byl dopraven do věznice v Kutné Hoře, odkud do Prahy 

na Pankrác a na Karlovo náměstí. Bez rozsudku byl 15. září odvezen do Malé Pevnosti v Terezíně. 

Odkud byl poslán dne 18. června 1944 do Osvětimi, kde byl až do 17. ledna 1945, kdy nastoupil 

„jízdu smrti“ vlakem v otevřených vagonech do Mathausenu. V Mathausenu byl až do jeho osvobo-

zení americkou armádou, avšak pro nákazu skvrnitého tyfu, která v táboře zle řádila, nesměl tábor 

opustit. Utekl proto s několika jinými vězni a po strastiplném putování došel dne 19. května 1945 

do Ratboře a odtud do Kbela ke svému příbuznému B. Franenbergovi. 

 

Zatčení vnuc. správce Wernera Würfela a jeho manžel-

ky Gazdy. Zatčení Felixe Němečka. 

Dne 23. září byl zatčen gestapem z Kolína německý vnucený správce Werner Würfel pro krádeže a 

zpronevěry, jichž se ve velkém dopouštěl na objektech jím spravovaných. V krátkosti byla zatčena i 

jeho manželka Gerda a tajemník Felixe Němeček. 

 

K dalšímu zatýkání nedošlo jen dík poštmistrovi Kalhousovi, který zadržel několik anonymních 

udavačských dopisů, zasílaných některými českými padouchy kolínskému gestapu. 

 



Poměry lidopisné 

Úmrtí R. Ježka a Jos. Bajera. 

Dne 13. února zemřel v kolínské nemocnici strojmistr cukrovaru Rudolf Ježek a dne 2. prosince 

vařič cukru Josef Bajer. 

 

Nasazení příslušníků ročníku 1924. 

V únoru odchází z cukrovaru úřednice Boh. Dlubalová nar. r. 1924, na přeškolení do továrny na 

letadla ve Svitavách. 

 

V září byli nasazeni příslušníci ročníku 1924 do Říše a do zbrojních továren. 

 

Změna správy cukrovaru a velkostatku. 

Dne 24. září po zatčení vnuceného správce Würfela přejímá cukrovar do svého majetku „Badenamt 

für Böhmen und Mähren“ a vedení závodu přechází na Ústřední ředitelství zemědělských závodů a 

podniků v Praze XIX., Bubenečská č. 49. Kontrolu vedení cukrovaru přejímá říšský němec ředitel 

Mennssing, vnucený správcem velkostatku stává se hospodářský rada Wilhelm Bauer. 

 

Narození, úmrtí a svatby. 

V letošním roce se narodili 3 chlapci a 3 děvčata, zemřeli 3 muži a 1 žena /nejstarším byl Josef 

Harnach č. p. 12, 81 let /. Sňatky byly 4. 

 

Poměry politické.  

Školní obec. 

V prosinci byl jmenován vedoucím školní obce František Sedlmajer, náhradníkem František Štěpá-

nek. 

 

Poměry kulturní. 

Divadelní přestavení. 

Dne 7. září se konala v sokolovně „Zábavná přestávka“ pro zaměstnance cukrovaru. Účinkovali 

umělci z Prahy za vedení Rudy Prince. 

 

V sokolovně byla sehrána 4 divadelní představení: 25/9. ochotníci z Kolína „Myslivci, mládenci ze 

zlata“, 26/9. mládež NS veselohru „Její veličenstvo láska“, 3/10. „Pod svatou horou“ a 7/11. „Oči 

pod závojem“. 

 



Biograf. 

Dne 22. prosince byl zahájen provoz v nově zřízeném zvukovém biografu filmem „Jan Cimbura“. 

 

Školní újezd. 

V květnu 1942 bylo požádáno, aby obec zdejší byla přidělena do újezdu v Kolíně a v dubnu letošní-

ho roku bylo obci oznámeno, že ministerstvo školství přidělení do školního újezdu v kolínského 

schválilo. 

 

Změny učitelů. 

Na zdejší obecnou školu byla přidělena v květnu Anna Krejsová, jako učitelka němčiny. 

 

Poměry sociální. 

Dětský žňový útulek. 

Po dobu žní od 15. července do 31. srpna byl ve škole zřízen dětský útulek, jehož vedením byla 

pověřena učitelka Libuše Janurová. 

 

Cukrovar – kampaň. 

Kampaň v cukrovaru začala 17/10. a skončila 17/11., rafinační kampaň trvala od 18. do 28. listopa-

du. Bylo zpracováno 292 663,20q řepy, vyrobeno 63 683,15q rafinády. Výroba ze řepy činila 

16,098 %, cizí suroviny zpracováno 19 362q. Řepa byla pěstována na 1 740 ha, dodáváme 1 753 

dodavateli. Průměrná sklizeň po ha byla 196,10q řepy. V kampani bylo zaměstnáno 758 osob, 

z toho celoročně 141 zaměstnanců. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Počasí: První den v roce byl deštivý, během týdne se vyjasnilo a začalo mrznout. Mrazy se stupňo-

valy a déšť se proměnil v sníh. V únoru sice nepršelo, ale v důsledku teplého počasí bylo mnoho 

bláta. Počátkem března stalý vítr vysušil mokřiny, v noci byly sice ještě mírné mrazy, ale slunečné 

počasí vydrželo od 8. až do 28. března. Poslední tři březnové dny byly proměnlivé s deštěm. Měsíc 

duben byl celkem příznivý, takže polní práce mohly bíti včas a se zdarem ukončeny. V květnu bylo 

mírné počasí s dešťovými přeháňkami. V červnu bylo více než polovina dnů deštivých, bylo vlaho a 

tak byla dobrá naděje na slibnou úrodu. První bouřka byla až 13/7. a další 26/7. Srpen, ačkoliv byl 

bouřlivý, nepokazil se natolik, aby úroda nebyla sklizena s úspěchem. V druhé polovině srpna byla 

velká vedra. V září byly mírné srážky a říjen byl úplně bez deště, celý měsíc bylo slunečno a po-



měrně teplo. První mráz byl zaznamenán 13. října. Ani listopad nepřinesl mnoho změn, srážky byly 

malé, teploty poklesly jen mírně a pravá zima nastala teprve v prosinci. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dny.  

Teploty, srážky a deštivé dny. 

Měsíc: Teplota °C Srážky 

v mm: 

Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim: dne: minim: 

leden 29.    7 11. - 16  24,8 7 

únor 23. 14 9. - 6  3,- 1 

březen 26. 21 3. - 4  22,8 3 

duben 17. 24 8. - 1  27,4 8 

květen 15. 31 3. 0  48,1 12 

červen 6. 28 18. 6  65,5 18 

červenec 28. 33 9. 8  60,2 14 

srpen 19. 36 13. 7  98,7 9 

září 14. 32 22. 4  33,9 10 

říjen 19. 22 13. - 1  0 - 

listopad 1. 16 18. - 6  9,8 6 

prosinec 1.  3 6. - 10  9,4 8 

Za celý rok napršelo celkem 403,6 mm. 

 

Prohlídky. 

Zvýšené předpisy dodávek obilí a brambor měly v zápětí četnější a přísnější kontroly než dříve. 

Největší a nejpočetnější byla hospodářská kontrola kriminální policie dne 5. března a 3. prosince t. 

r. Revisi zásobovací agendy provedl dne 3. května vrchní komisař okresního úřadu Prachař za 

osobní přítomnosti okresního hejtmana Hübnera, českého odrodilce. Pan hejtman se velmi divil 

tomu, že v obecní úřadovně je málo representativní obraz „Vůdce“. O stejně velký, vlastně malý 

obraz presidenta Háchy nejevil již takový zájem. 

 

Žně. 

Žně začaly až 24. července kosením ječmena a žita. 

 

Dodávky. 

Na dodávkách bylo předepsáno: 1 120q pšenice, 155q žita, 150q ječmena a ovsa, 25q máku, 30q 

hrachu a 650q brambor. 

 

Hubení myší. 

V polích se objevilo velké množství myší. Okresním úřadem bylo nařízeno, aby obec zakoupila 400 

pastiček, které byly zemědělcům prodávány po 2 K. 



 

Poměry zdravotnické. 

Nakažlivé nemoci. 

Letošního roku se nevyskytlo žádné infekční onemocnění, jen chřipka byla velmi rozšířena, hlavně 

mezi dětmi. 

 

RROOKK  11994444  

Obrat ve válečných úspěších ve prospěch spojenců a jmenovitě překotný a nepopsatelný ústup ně-

meckých armád z Ruska i na ostatních frontách působil na obyvatelstvo nadšeně. Naproti tomu 

gestapácké hordy u vědomí konce jejich slávy snažily se všemožně dokonati ničivé dílo, používají-

ce k tomu i zrádců z řad českého národa. Přísné hospodářské kontroly a týrání obyvatelstva české 

národnosti ani v tomto roce neustalo. Kontrolní orgány české národnosti, většinou zaměstnanci 

okresního úřadu v Kolíně, vždy včas a mnohdy prostřednictvím četnické stanice informovaly obec-

ní funkcionáře, takže kontroly skončily vždy bezvýsledně, protože občané včas zásoby, slepice a 

často i prasata, ukryli. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Přehlídka obecního hospodářství. 

Ve dnech 23. května až 1. června byla provedena úředníky okresního úřadu, účetním tajemníkem V. 

Kolářem a komisařem K. Weigrtem, přehlídka obecního hospodářství za léta 1942 a 1943. Až na 

maličkosti technického rázu bylo vše nalezeno v naprostém pořádku. 

 

Chudinský fond. Místní školní rada. Hasičský sbor. 

Obecní rozpočet a přirážky. 

Rozpočet chudinského fondu vykazuje potřebu i úhradu 1 920 K, rozpočet MŠR vyžaduje od zdejší 

obce úhradu 19 257 K a rozpočet hasičského sboru 14 300 K. Tyto schodky jsou obsaženy 

v potřebě obecního rozpočetu, který vykazuje částku 173 501 K, úhradu 45 378 K, schodek 128 123 

K, k jehož krytí povoleno vybírati 125 % přirážku k dani činžovní ze základu K 5 853,20 a 300 % 

přirážku k ostatním daním o základu K 40 945,-, čímž jest dosaženo úhrady 130 152 K. 

 

Obecní schůze. 

Obecní rada konala 11, obecní zastupitelstvo 3 schůze. 

 



Úprava a vzhled obce. 

Kostel. 

Do kostela bylo zavedeno elektrické osvětlení. Náklad byl uhražen ze sbírek ve zdejší farnosti. 

 

Veřejný život. 

Letecké poplachy. 

Letecké poplachy byly stále častější a dne 21. července při náletu na Pardubice uvidělo obyvatel-

stvo první světelné bomby. Dne 23. srpna při náletu na Sudety bylo slyšeti dunění escplodujících 

pum, načež dne 24. srpna jsme seznali letecké nebezpečí z blízka. Ve 12.05 hod. přiletělo několik 

svazů letadel a svrhlo pumy na Kolín, kde byla těžce poškozena petrolejka a částečně bylo zasaženo 

též nádraží. K hašení požárů odejeli do Kolína i naši hasiči, a byli v činnosti po celou noc. Druhý 

nálet na Kolín byl učiněn 28. prosince, kdy přes Ratboř přeletělo přes 300 letadel. 

 

Cvičení CPO 

Cvičení protiletecké ochrany bylo stále víc a více nařizováno a kontrolováno, hasičstvo bylo 

v pohotovosti. 

 

Hasičský kurs 

Dne 18. června se konal na splavech v cukrovaru hasičský instruktážní kurs pro celý hasičský okr-

sek. Všechna cvičení a všechny pokyny byly však v případě skutečného nebezpečí při vyhlášení 

leteckého poplachu zapomenuty a obyvatelstvo hledalo nejbezpečnější úkryt v polích, poněvadž ke 

krytům, které byly velmi primitivní, nebyla žádná důvěra. 

 

Vnucená zpráva – tajemník A. Dröge. Změna vnucené-

ho správce. 

V březnu nastoupil u vnucené správy nový tajemník, Anton Dröge, německý šovinista, nenáviděný 

Čechy. Koncem června byl zatčen vnucený správce W. Bauer a na jeho místo přichází Werner Hei-

ne. 

 

Velkostatek. 

Vilu a zámek přejímá zástupce Bodenamtu Pögel a vnucená správa se stěhuje do Sázavy. Zámek a 

vila dostává nové pány. S. D. r. j. Sicherheist Dienst. Na velkostatek přichází inspektor Mundt, pří-

slušník S. S., postavou obr, despota, který bije a týrá zaměstnance. 

 



Ohledatel F. Maňásek – zkouška z němčiny. 

V dubnu se musel podrobit zkoušce z jazyka německého ohledatel masa a dobytka Fr. Maňásek, 

jeho znalosti byly však uznány za „nedostatečné“. 

 

Zatčení Dr. Jiřího Mandelíka.  

V říjnu byl zatčen gestapem z rasových důvodů a pravděpodobně na základě udání Dr. Jiří Mande-

lík. Po zatčení byl odvezen do Prahy, byl vyslýchán v Pečkově paláci, odvezen na Letnou a poté do 

Německa do tábora poblíž Vratislovi (Breshau). Souzen vůbec nebyl,  pobyl si až do dubna 1945 

v koncentračním táboře Klettendorf v Německu a pak byl znovu převezen do Prahy. Z pražské věz-

nice uprchl v prvních květnových dnech roku 1945 a vrátil se domů. 

 

Nasazení Vojtěcha Krčíka. 

Dne 7. srpna byl nasazen jako dělník do pracovního tábora v Bystřici u Benešova účetní velkostatku 

Vojtěch Krčík a jeho manželka Mariana, židovka, byla předána do koncentračního tábora 

v Terezíně. 

 

Poměry lidopisné. 

Úmrtí Aloise Kučery. 

V lednu zemřel radní Al. Kučera, pokrývač z č. p. 35. 

 

Dne 4. března se topil v továrním rybníku chlapec Smiřinský, jehož matka vedla agendu místního 

biografu a dojížděla do Ratboře z Prahy. Chlapce z rybníka vytáhl kolemjdoucí Emil Říha. 

 

Bombardování Kolína – pohřeb pí. Gallerové. 

Dne 28. srpna se konal pohřeb pí. Gallerové, která zahynula při bombardování Kolína. 

 

Narození, úmrtí a sňatky. 

Narodili se 3 hoši a 5 děvčat, zemřeli 1 muž a 1 žena. Sňatek se konal pouze jeden. 

 

Počet domů a obyvatel. 

Koncem roku měla obec 97 domů a 523 obyvatel. 

 



Poměry politické. 

Obecní zastupitelstvo – doplnění. 

Na doplnění obecního zastupitelstva bylo jmenováno ve schůzi dne 28. února osm nových členů a 

sice: Josef Hladký, Josef Lázňovský, Vincenc Heller, Eduard Hanák, Jaroslav Jirka, Karel Zelinka, 

Zdeněk Vondráček a Otakar Trekoval. Za zemřelého Aloise Kučeru byl jmenován členem obecní 

rady Alois Jiruš. Na doplnění fin. komise byli jmenováni členy František Ulrych a Alois Žibřid. 

 

Poměry kulturní. 

Divadelní představení. 

Dne 5. června se konalo v sokolovně divadelní představení „Vdavky Nanynky Kulichové“, sehrané 

div. spolčeností Fr. Pištěka z Prahy, dne 29. července sehráli ochotníci divadelní hru „Prsten“. 

 

Knihovní rada. Obecní knihovna 

Dne 6. června se konala ustavující schůze knihovní rady. Zvoleni byli: předsedou František Ulrych, 

jednatelem Zdeněk Holub, pokladníkem František Maňásek, členem Marie Sakařová a knihovníkem 

Miroslav Kárník. Obecní knihovna čítá 1 018 knih, čtenářů bylo 25 a přečetli celkem 326 svazků. 

 

Poměry sociální. 

Žňový útulek. 

V době od 7. do 31. srpna byl ve škole zřízen žňový útulek. 

 

Cukrovar. Kampaň. 

Kampaň v cukrovaru začala 19. října a skončila 15. prosince, rafinační kampaň trvala od 16. do 23. 

prosince. Zpracovalo se 471 572,80q řepy a bylo vyrobeno 89 014,50q rafinády. Výroba ze řepy 

činila 13,3 %. Osev cukrovky byl proveden na 1 939 ha, řepu dodávalo 1 736 dodavatelů. Průměrná 

sklizeň řepy po ha byla 247 779. V kampani bylo zaměstnáno 727 osob, z toho bylo 117 zaměst-

nanců celoročních. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Prosincový předpoklad, že bude velká zima, leden letošního roku nepotvrdil, neboť nejnižší teplota 

za celý měsíc byla – 9 °C. Opravdová zima nastala teprve v druhé polovině února. Únor byl studený 

a sněžný. Dne 13. února zuřila sněhová vichřice, která utvořila veliké závěje, vlaky mají značné 

zpoždění, rovněž 14. února byly silnice vysoko zaváty a musely býti projížděny sněžným pluhem. 



Sněhové přeháňky a deštivé počasí bylo v březnu. Dne 23. března byly velké sněhové závěje, 24. 

března vichřice, sníh a déšť. První bouřka se ohlásila 18. dubna bez velkých škod. V květnu se po-

někud oteplilo a koncem měsíce stoupla teplota až na 30 °C. V červnu bylo deštivo, pršelo celkem 

21 dnů. Červenec byl nejdeštivějším měsícem za posledních 10 let, neboť napršelo celkem 181,7 

mm. Dne 5. července odpoledne při prudké bouřce provázené lijákem a krupobitím, spadlo za 20 

minut 39 mm deště. Dne 9. července byla opět bouřka. V srpnu a září bylo počasí v celku příznivé, 

rovněž začátek října byl příznivý, ale v druhé polovině října neustále pršelo. Deštivé počasí vydrže-

lo až do poloviny listopadu. Teprve prosincové mrazy zarazily deště a mráz koncem měsíc značně 

zesílil. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dny: 

Teploty, srážky a deštivé dny. 

Měsíc: 
Teplota °C 

Srážky: 
Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim: dne: minim: 

leden 23.    9 12. - 9  44,4 13 

únor 1. 11 23. - 16  48,4 13 

březen 30. 6 4. - 6  84,3 19 

duben 16. 25 2. - 5  21,5 12 

květen 30. 30 9. 3  40,7 13 

červen 5. 29 15. 6  95,- 21 

červenec 8. 30 13. 9  181,7 11 

srpen 28. 32 14. 6  26,1 9 

září 7. 29 11. 1  38,5 8 

říjen 16. 17 3 - 1  84,3 16 

listopad 20. 13 30. - 6  21,3 15 

prosinec 12.   5 26. - 20  34,5 7 

Za celý rok napršelo celkem 720,7 mm. 

 

Kontroly. 

Kontrola stíhala kontrolu, revidovalo se všechno možné, stavy dobytka, slepic, dodávky obilí, pra-

covní síly v zemědělství, požární zabezpečení stodol a půd obytných stavení. 

 

Obrna vepřů. 

V březnu se vyskytla obrna vepřů v č. p. 14 u Švarců. 

 

Dodávky. 

Kontingenty dodávek byly tyto: 

1 200q pšenice, 318q ječmene, 150q žita, 27,50q máku, 22q cibule, 340q brambor, 37q sena, 52q 

slámy, 139 hus, 10 kachen a 6 krut. 

 



Schůze starostů. 

Dne 6. listopadu se zúčastnil starosta schůze starostů z celého okresu, svolané do Francova biografu 

v Kolíně. Schůze se zúčastnili okresní hejtman Hübner, vedoucí zásobování  Getyes a vedoucí 

gestapa Forstel. Tón jejich řečí nesl se jen a jen v nátlaku na větší dodávky a ve vyhrožování přís-

nými represaliemi v případech nesplnění předepsaných dodávek. 

 

Poměry zdravotnické. 

Nakažlivé nemoci. 

V únoru onemocněl úplavicí Jiří Říha, který byl nasazen v továrně Avia v Čakovicích, a byl isolo-

ván v nemocnici. 

 

V březnu onemocněl spálou Josef Hlaváček a byl rovněž dopraven do nemocnice. Oba se v brzku 

vyléčili. 

 

RROOKK  11994455  

Nejslavnější rok naší vlasti, rok, v němž byla znovu získána svoboda, byl nejtragičtějším rokem pro 

mnohé naše občany, jak o tom bude dále podrobněji pojednáno. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Snížení daňové základny a přeplatek obecních přirá-

žek. Prodej cukrovaru. 

Ve zdejší obci jest největším poplatníkem cukrovar a velkostatek. Cukrovar patřil veřejné obchodní 

společnosti a platil všeobecnou daň výdělkovou. V roce 1943 byl prodán vnucenou správou Bo-

denamtu für Böhmen und Mähren (pozemkovému úřadu pro Čechy a Moravu) a jako státní podnik 

podléhá zvláštní dani výdělkové. Poněvadž prodej se stal se zpětnou platností od 1. ledna 1941, 

zrušila berní správa předpisy všeobecné daně výdělkové za rok 1941 až 1943 a berní úřad sdělil 

obci, že dluhuje na přeplacených přirážkách celkem K 338 873,10. Daňová základna, která činila 

v roce 1943 K 47 219,20 činí nyní pouze K 13 223,20; takže výnos přirážek z této základny nestačí 

ani na krytí nejnutnějších vydání. V roce 1944 vyrostl přeplatek přirážek o K 21 187,80 a dosáhl 

celkové výše K 360 060,90. Na žádost obce poskytl zemský úřad příspěvek K 40 000,-, který byl 

ihned odevzdán bernímu úřadu jako splátka na tento dluh. 

 

Obecní rozpočet. Přirážky a dávky. 

V důsledku nepříznivé finanční situace obce byla podána zemskému úřadu žádost o příspěvek. 

Rozpočet na rok 1945 vykazuje potřebu K 523 318,90; úhradu K 59 864,10; schodek K 463 454,80. 

K úhradě schodku usneseno vybírati: dávku z nájemného – vynese 10 000 K – a dávku ze psů – 

vynese 1000 K -, dále 125 % přirážku k dani činžovní (základ K 6 201,60) a 400 % přirážku 

k ostatním daním (základ K 7 021,60). Přirážky vynesou K 35 838,40; celková úhrada činí tedy 



K 46 838,40 a neuhraženo zůstává K 416 616,40. Na úhradu tohoto schodku byl povolen zemský 

příspěvek pouze v částce K 109 200,-, takže k úhradě přeplatku přirážek nemohlo dojít. 

 

Obecní tajemník. 

V červnu byl přijat do služeb obce jako tajemník František Hanzlík, ze služeb vystoupil v prosinci a 

na jeho místo nastoupil Jan Veselý z Kolína, pensionovaný úředník důchodkové kontroly. 

 

Obecní posel. 

V říjnu odchází zpět k finanční stráži Josef Sklenář, který po dobu okupace vedl zásobovací agendu 

obce. Obecním poslem byl ustanoven opět Frant. Hron. 

 

Schůze MNV. 

MNV konal 22 schůzí, rada MNV 5 schůzí. 

 

Veřejný život. 

Účast mužů na zákopových pracích. 

V lednu odejeli z příkazu úřadu práce na zákopové práce na Moravu Petr Franc a Jaroslav Mokrý. 

Od 8. ledna pracuje kovář cukrovaru Folkman z Bořetic ve Fantových závodech v Pardubicích, kde 

byly způsobeny náletem těžké škody. Dne 1. února dostal cukrovar od úřadu práce příkaz, aby po-

slal na zákopové práce 40 mužů ve věku od 17 do 45 let. Z vybraných zaměstnanců odejelo dne 3. 

února 36 mužů do Dolních Rakous do Obce Porzneusiedel u Brucku n/L. Vrátili se zpět dne 28. 

února. Nejstarším zákopníkem byl Josef Kavka z Dobřeně, 48 roků, nejmladším 19 roků, byl Vla-

dimír Říha z Ratboře. Dne 12. března odejelo 14 zaměstnanců cukrovaru na práci O. T. Einsatz. 

Gruppe VII. fa Lanna, Praha na pracoviště Kosov u Velkého Beranova, okres Jihlava. Pracovali na 

železniční trati a vrátili se zpět 2. dubna, kdy bylo pracoviště rozpuštěno, poněvadž se ocitlo 

v blízkosti postupující Rudé Armády. 

 

Společenský život. 

Společenský život za okupace byl vzorný. Občané se navzájem důvěřovali a svěřovali se bez obavy 

všechny důležité zprávy. Našlo se ovšem také několik nedůvěřivců a panikářů, čekajících až „jak to 

dopadne“. Ti se snažili, aby byli všude hezcí a aby si nikde neublížili a neuškodili. V hostincích byl 

velmi rušný život, zde svorně seděl dělník vedle úředníka, komunista vedle lidovce a všichni měli 

jediný zájem: býti co nejdříve zase svobodní. Hlídky PO, které měly za úkol pozorovali, zda se ne-

blíží letadla, či zda nebyli shazování parašutisté a pod. fungovali obyčejně v hostinci u „mariáše“. 

 



Letecké poplachy. Třetí nálet na Kolín. 

V únoru se množily letecké poplachy. Dne 14. února při náletu na Prahu byla lehce raněna na hlavě 

a na ruce střepinami skla Jelena Sedlmajerová, která je v Praze zaměstnána. Dne 15. března byl na 

Kolín proveden třetí nálet. Po poledni přeletělo přes Ratboř množství letadel, hukot byl veliký, ale 

vidět nebylo nic. Po druhé hodině se začala letadla vracet a tu již je bylo vidět. Napočítali jsme 8 

svazů po 18 letadlech a najednou začaly svištět bomby; z Kolína se ozývaly výbuchy a k obloze 

stoupaly oblaky kouře a dým. Bomby padající z letadel bylo zřetelně vidět, jejich svist byl ohromu-

jící, ale detonace nebyly příliš veliké. Kolín byl napaden v šesti vlnách po sobě, vždy asi 18 letadly. 

Posledních 18 letadel – to bylo již půl čtvrté odpoledne – se otočilo a letělo přes Ratboř směrem 

k Uhl. Janovicům. Za chvíli se ozvaly opět detonace a později se ukázalo, že několik letadel, která 

pravděpodobně zapoměla shodit bomby nad Kolínem, učinilo tak až během dalšího letu a shodilo 

bomby na polích mezi Dobřeni a Jindicemi. V Kolíně bylo těžce postiženo Zálabí. Mnoho domů je 

úplně zbořeno, ostatní mají rozbořeny střechy a vytlučena okna. Též most byl třikrát zasažen, bohu-

dík je lehce. Jedna bomba dopadla také na děkanství před kostelem sv. Bartoloměje. Rovněž hřbitov 

na Zálabí je těžce poškozen. Naši hasiči byli v Kolíně celou noc a činně se hašení účastnili. Bylo 

velké štěstí, že byly schozeny jen bomby třaskavé a nikoliv zápalné, takže požárů bylo poměrně 

málo. Velké škody způsobily požáry hlavně v rafinerii minerálních olejů a v továrně na vozy. 

 

Čtvrtý nálet na Kolín. 

Od 20. do 25. března byly letecké poplachy denně, ve dne i v noci. Přes Ratboře přeletělo několikrát 

200 až 300 letadel a dne 25. března při náletu na Prahu bylo napočítáno přes 400 letadel v pravé 

poledne. Dne 18. dubna byl proveden čtvrtý a poslední nálet na Kolín. Tentokrát byla těžce poško-

zena Draslovka, Báňská a hutní a seřazovací nádraží. Náš hasičský sbor se opět zúčastnil hašení. 

 

V dubnu nařídil okresní úřad, aby byly do Kolína poslány 2 povozy na odvoz dlouhého dřeva a 1 

povoz na odvoz kamene, jakož i 2 lopaty a 1 krumpáč. 

 

Vojenské posádky ve škole, v obecním domě, v zámku 

a ve vile. 

Dne 27. ledna byla zabrána škola pro vojsko. Vojáci přijeli dne 11. února a rovněž v kanceláři 

obecního úřadu v obecním domě byla umístěna posádka zpravodajské služby. Většinu vojáků tvořili 

Poláci a Ukrajinci, kteří se přihlásili do německé armády. 

 

Dne 16. února se nastěhovali do zámku a vily příslušníci Todkovy organisace v cíle asi 400 mužů. 

Před tím byli v zámku a ve vile jako správci příslušníci S. D.: vídeňák Hylner, Svoboda ze Znojma 

a Walter z Olomouce. Všichni mluvili česky, pozorovali občanstvo a byli informátory gestapa. 

Mužstvo O. T. byla sebranka různých národů, kteří kolaborovali s Němci. Byli nezi nimi Poláci, 

Ukrajinci, Maďaři, Rumuni, Slováci a vídenští Češi. Převezli s sebou spoustu různého materiálu a 

zásob všeho druhu: hřebíky, prkna, radiové aparáty, stoly, skříně, tesctil, boty, cigarety a hlavně 

aprovizaci. Na nádraží na postranní koleji a na vlečce cukrovaru měli 21 vagonů, zařízených se 

vším komfortem. Zde bydlili hlavně důstojníci, kteří měli k svému potěšní hodně žen, hlavně Polek. 

Pitky, hýření a karban byly jejich hlavním zaměstnáním. 



 

Posádka Maďarů v cukrovaru. 

Dne 25. dubna byl přistaven na tovární vlečku vagon s patnácti člennou posádkou Maďarů, vojáků 

v německých službách, kteří však svoji nechuť k Němcům dávali zřetelně na jevo. Pušky těchto 

vojáků byly také prvními zbraněmi, které byly při vypuknutí revoluce k dispozici našemu revoluč-

nímu strážnímu oddílu. 

 

Zatýkání a řádění gestapa. Sebevražda Jaroslava No-

váka. 

Dne 21. března byli zatčeni kolínským gestapem pro illegální činnost: obvodní lékař MUDr. Vla-

dimír Karger, poštmistr Josef Kalhous, vrátný cukrovaru Vincenc Heller, krejčí, bývalý četnický 

strážm. Antonín Fejtek ze Kbílku, rolník Antonín Mašín ze Kbela, řezník Bohumil Novák z Kořenic 

a jeho syn Josef Novák. Při zatýkání si počínalo gestapo velmi surově. Nejvíc byl týrán poštmistr 

Kalhous, o kterém mělo gestapo důkazy, že zadržoval dopisy, které posílali na gestapo různí udava-

či. Při domovní prohlídce zabavilo gestapo u Kalhousů všechny zásoby potravin, i ty, které byly 

koupeny na potravinové lístky. Zatčen měl bíti i druhý syn Nováků, poručík čs. armády Jaroslav 

Novák, který však uprchl. V noci 22. března spáchal sebevraždu, nechav se přejeti vlakem u Koře-

nic, aby se vyhnul zatčení a týrání, kterého po dopadení čekalo. 

 

Hromadné zatýkání v cukrovaru, v obci a okolí. 

Časně ráno v pátek dne 6. dubna přijelo do obce několik nákladních aut a motocyklů s gestapáky, 

příslušníky S. D. a četou vojska s kulomety a automatickými pistolemi. Zastavují u cukrovaru, ob-

sazují všechny východy a vedoucí gestapáků Šindelář nařizuje, aby se do deseti minut shromáždili 

na dvoře před kancelářemi všichni muži. Když se tak stalo, vyvolali gestapáci 11 osob, které zatkli 

a hned na strážnici v cukrovaru podrobili prvému výslechu, při němž nešetřili ranami a kopanci, 

takže po zdích a na podlaze bylo ve chvíli plno krve. Zatčené nahnali pak do nákladního auta a za 

chvíli k nim přibylo dalších 8 osob, zatčených v obci. 

 

Zatčeni byli v cukrovaru: Fr. Sedlmajer, ředitel, František Kroupa ze Sedlova, úředník, Jaroslav 

Havlín, elektrikář, Josef Zelinka, dělník, Josef Vokoun, dělník, Josef Lázňovský, vařič cukru, Ru-

dolf Socha, inspekční zámečník, Bohumil Lahoda z Lošan, manipulační dozorce a Josef Sklenář, 

vrchní respicient finanční stráže, vedoucí zásobovacího oddělení obce. K nim přibyl ještě syn za-

tčeného Hellera Lumír a úředník Jaroslav Čech. V obci byli zatčeni: Frant. Janura, vrchní četnický 

strážmistr, Josef Peroutka, četnický strážmistr, Frant. Maňásek, fotograf, Ferdinand Bláha, hajný 

velkostatku, Alois Labounek, zahradník velkostatku, František Jíša tesař a Božena Slavíčková, dce-

ra železničáře. V Kolíně byl zatčen Tomáš Kuthan, vrchní respicient finanční stráže, t. č. zaměst-

nance zásobovacího oddělení okresního úřadu. V souvislosti s ratbořskou aférou byli dále zatčeni: 

Josef Janda z Bečvár, který konal službu poštmistra v Ratboři za zatčeného Josefa Kalhouse, Josef 

Vydra, železničář z Chotouchova, H. Hoffman, železničář z Bečvár a Karel Komárek, dělník 

z Pašinky. Při zatýkání a vyšetřování počínali si nejhruběji gestapáci Šindelář, Mayer a Horn. 

V každé rodině zatčeného byla učiněna domovní prohlídka, při níž byl celý byt obrácen na ruby. Při 

tom ukradli gestapáci vše co se jim hodilo: radia, psací stroje, šactvo, prádlo, potraviny aj. Co neu-



kradli to poškodili nebo zničili. Při zatýkání poštmistra Kalohouse, který byl italským legionářem, 

našli uschované obrazy presidentů Masaryka a Beneše, které v zuřivém vzteku rozbili a rozšlapali. 

Přímo nepříčetně si počínal gestapák Horn, sudetský němec, který byl dne 21. března 1947 v Kutné 

Hoře popraven. Všichni zatčení byli odvezeni do Kolína do věznice a odtud do Terezína do Malé 

pevnosti. Jeden ze zatčený o tom vypravuje: 

 

Vězení zatčených v Terezíně. 

„Naházeli nás do nákladního auta jako dobytek, někteří z nás byli svázáni a vzadu seděli gestapáci 

s automaty. Byl krásný dubnový den. Když jsme projížděli Prahou bylo auto přikryto plachtou. Před 

odjezdem jsme dostali výstrahu: Kdo se hne, bude na místě zastřelen. Před Roudnicí nás objevil 

americký hloubkový letec „kotlář“ a našim přáním bylo, aby do nás pustil dávku z kulometů a ušet-

řil nás dalšího týrání. Po příjezdu do Terezína byli jsem hladoví, žízniví, zbití, utrmácení, zaprášení 

a nevyspalí, při vystupování z auta dostal každý ránu automatem, když rychle nevyskočil. Byli jsme 

seřazeni a odebrali nám vše, co nám ještě po prohlídce v Kolíně v kapsách zbylo. Běda, kdo rychle 

nevyskočil a nevyndal vše co měl a u koho byla při podrobné prohlídce něco nalezeno! Byl zbit do 

krve. Starými vězni jsme byli upozorněni na terezínský „řád“: neplivat na zem. Kdo tak učinil, mu-

sel olízat 1 m
²
 dlažby. Dalším příkazem bylo: nedívat se pánům z Herrenvolku do očí, nechodit po 

chodníku a hlavně před každým gestapákem smeknout čepici a při větších útvarech volat „Ach-

tung“. Při příchodu na I. dvůr nás uvítal ironický nápis: „Arbeit macht frei“! Byli jsme zavedeni do 

holírny a tam nás ostříhali do hola. Středem vlasů měl každý vězeň vyholen pěšinku, t. zv. „Hitler-

gasse“. Dále měl každý z nás červenou barvou pomalován kabát a kalhoty jako „nebezpečný zloči-

nec“, cedulku s číslem a značkou K. R. Po seřazení byli jsme odvedeni na IV. dvůr, kde byly cely 

smrti. Dostal jsem se na celu č. 50, která měla 4 m
²
 a nás tam bylo namačkáno 14. Dostali jsem 

pouze polívku, vlastně neslanou nemastnou šlichtu z černé mouky a gestapák nás přes noc zavřel na 

zámek. Ráno jsme začali chodit k výslechu. Já jsem stál 14 hodin u zdi a do smrti nezapomenu na 

hrozné scény, kterých jsem byl svědkem. Všichni byli při výslechu biti a nejhůře byli ztýráni Sedl-

majer, Janda, Bláha, Vydra a Sklenář.“ 

 

Tragedie ratbořský vězňů vyvrcholila začátkem května. Zatím, co se celý národ radoval 

z osvobození po šestileté okupaci, bylo v Ratboři a okolí mnoho rodin, které mohly vypít kalich 

utrpení až do dna. 

 

Dne 17. dubna byli propuštěni z koncentračního tábora v Terezíně: Jaroslav Čech, Josef Lázňovský 

a Alois Labounek. U všech v zápětí propuká onemocnění skvrnitým tyfem. Byli odvezeni do ne-

mocnice, jejich byty byly desinfikovány a rodiny dány do karantény. 

 

Skvrnitý tyfus – smrt 11 vězňů. 

V Terezíně podlehli zákeřnému týrání mučení a tyfové nákaze: 1/5. Josef Zelinka, 3/5. Ferdinand 

Bláha, 7/5. František Sedlmajer, 12/. Antonín Mašín a 16/5. Josef Kalhous. Po osvobození přicháze-

jí domů vězňové z Terezína ve velmi zbědovaném stavu. Jsou vesměs nakaženi strašnou chorobou 

skvrnitého tyfu a dopravování do kolínské nemocnice, kde zemřeli: 11/5. J. Lázňovský, 26/5. Bo-

humil Novák z Kořenic, 28/5. Josef Janda z Bečvár, 29/5. H. Hoffman z Bečvár a 10/6. Bohumil 

Lahoda z Lošan. Ze všech zatčených neonemocněli pouze Dr. Vl. Karger, Fr. Janura, Josef Sklenář 



a Tomáš Kuthan. Nemocní nacházeli se po mnoho týdnů mezi životem a smrtí, po propuštění 

z nemocnice vážili průměrně 45 kg a následky nemoci nesou si do dalšího života. Smutno, pře-

smutno bylo v ratbořských rodinách, kde vdovy a sirotci oplakávali své drahé. 

 

Smrt Adolfa Hitlera. 

Dne 1. května nařídili okupanti vyvěšení vlajek na půl žerdi a znamení smutku nad smrtí Adolfa 

Hitlera. Vlajky však visel jen na úředních budovách, obyvatelstvo rozkazu neuposlechlo. 

 

Květnové události. 

Průběh květnových událostí. 

Po poledni dne 5. května vyslechlo obyvatelstvo zprávu rozhlasu o vypuknutí povstání proti oku-

pantům v Praze. Ve zdejší obci došlo k revolučnímu kvašení již dopoledne a po zprávě rozhlasu 

začali se lidé shlukovati na ulicích, odstraňovali německé nápisy a vyvěšovali prapory a vlajky čes-

koslovenské. V továrním hostinci, kde byla jedna školní třída, začaly děti zpívati vlastenecké písně 

a z okna byla vyvěšena státní vlajka. Rovněž na vrátnici cukrovaru objevila se československá vlaj-

ka, práce byla předčasně přerušena a zaměstnanci pospíchali do svých domovů. Odpoledne se obje-

vily na některých domech též vlajky a prapory rudé. V té době byla zde ještě vojenská posádka 

v síle přes 400 mužů. Německé hlídky značně sesílené a silně vyzbrojené procházely obcí a velitel 

posádky zakázal vyvěšování rudých vlajek. Vyhlásil, že bude proti majitelům domů, kde se objeví 

rudá vlajka, použito zbraní. V obci byla zařízena uzavírací hodina v 8. hodin večer, biograf nesměl 

hrát a hostince musely býti uzavřeny. Brzy popoledni přijelo do obce z Kolína auto, které rozváželo 

pokyny pro zřizování národních výborů a pro další postup. Na základě těchto pokynů byl ustaven 

přípravný výbor pro volbu revolučního národního výboru. 

 

V neděli dne 6. května dopoledne bylo zahájeno jednání s velitelem vojska, které bylo ubytováno ve 

škole. Týž odmítl podrobiti se civilnímu strážnímu oddílu, který byl v obci ustaven, prohlásil však, 

že by byl ochoten vzdáti se jednotkám vojenským. Vojenská posádka ubytovaná v zámku – byli to 

příslušníci Todkovy organisace – a členové S. D. ubytovaní ve vile, neprojevovali žádnou činnost, 

ale jak bylo později po jejich odchodu zjištěno, ničili vše co nemohli naložit na vozy. 

 

V neděli odpoledne došlo k zostření situace, když se vojenský velitel dozvěděl o potlačení revoluč-

ního hnutí v Kolíně. Vydal zákaz vycházení z domů po 8. hodině večerní a obci procházely ve dne i 

v noci po zuby ozbrojené dvojice německých vojáků; k žádnému incidentu však nedošlo. 

 

Přípravnému výboru pro volbu RNV byly doručeny z Kolína nové směrnice a nařízeno, aby podle 

nich bylo postupováno. Bylo dohodnuto nošení pásek v národních barvách, bylo zakázáno vystavo-

vání obrazů presidenta Beneše a maršála Stalina, povolen obraz presidenta Masaryka. Zakázáno 

nošení veškerých (uniforem „vojenských, sokolských, legionářských apod). Vyvěšování praporů 

rudých a říši nepřátelských států bylo přísně zakázáno. Zejména bylo zdůrazněno, že na jakékoliv 

napadení branné moci, nebo poškození součástí branné moci bude odpovězeno „pouze a jen tvrdě 

zbraní“. 

 



Volba RNV. Strážní služba. 

V pondělí dne 7. května vzdor všem zákazům a shromažďování byla provedena volba 15 členů 

RNV a zřízeny stráže z řad občanů i mládeže. V cukrovaru ve strážnici finančníků bylo zřízeno 

velitelství strážního oddílu, velitelem byl jmenován npor. Eduard Hanák, úředník cukrovaru, byl 

proveden soupis všech vojáků v obci a rozděleny strážní služby. Na strážnici byla nepřetržitě poho-

tovost a byl pilně poslouchán rozhlas. 

 

Odchod Němců. Zranění Zd. Kubelky. 

V noci ze 7. na 8. května vyklidili vojáci zámek a vilu, vojáci ze školy odejeli 8. května odpoledne. 

Po odchodu vojáků ze školy shromažďovali členové strážní služby věci ve škole Němci zanechané. 

Byly tam i náboje a rozbušky a jednou z nich, která vybuchla, byl těžce zraněn na pravé ruce Zde-

něk Kubelka, jemuž musely být v nemocnici odejmuty 3 prsty. 

 

Odzbrojení vojenského vlaku. 

Dne 9. května v 5. hodin ráno byl ve stanici Ratboř odzbrojen vojenský nemocniční vlak, osvobo-

zeno bylo 17 zajatců. Angličanů, ukořistěno přes 30 pušek, náboje, 3 vagony s protileteckými děly, 

vagon mouky, několik krav a různé zásoby potravin, které byly dány k disposici osvobozeným Ang-

ličanům. Tito bydleli ve vagoně na nádraží několik dnů. než byli odvezeni do prahy a těšily se velké 

pozornosti všeho občanstva, které jim všemožně vycházelo vstříc. O tom, že byli u nás pokojeni, 

svědčí i jejich dopisy, které poslali po návratu ze zajetí ze svých domovů pisateli této kroniky Emilu 

Říhovi. Jeden z nich , Robert Lea, West Matlepool, England, píše: „Jsem potěšen, že Vám mohu 

sdělit, že jsem v pořádku přijel domů a vyslovuji Vám mnoho díků za všechnu pohostinnost, kterou 

jste nám Vy i Vaší přátelé poskytli při čekání na transport domů. Mohu vskutku říci, že během 

svých cest, které jsem prodělal jako válečný zajatec, vy jste byli ti nejdobrosrdečnější lidé, jaké 

jsem kdy potkal a kdybych náhodou při nějaké příležitosti přišel do vaší země, navštívím vás 

všechny. „Druhý, James Miller, Falkirk, Scotland, píše: „Doufám, že tato krátká zpráva zastihne vás 

všechny radující se v klidných časech v Ratboři. Rád bych Vám a všem obyvatelům Ratboře podě-

koval za všechno co jste pro nás udělali během naší krátké zastávky u vás. Byl to krásný pocit býti 

svobodný mezi tak dobrými lidmi jako jsou Češi. Ujišťuji vás, že jste nám darovali upomínky, které 

budeme ctíti do konce svého života. Mnoho štěstí a Bůh vám žehnej!“ 

 

Zneškodnění tanku a zajetí posádky. Zranění Fr. Kuče-

ry. 

Dne 10. května časně ráno byla obec napadena německým tankem, který přijel od Kořenic, projel 

obcí a byl donucen střelbou z kulometu vzdáti se, když uvázl na stráni nad loukou u Hrázského 

mlýna. Při této akci se vyznamenali zejména pekař Josef Veselý a zámečník Alois Masopust, kteří 

opravili a ke střelbě připravili těžký kulomet, který zanechali němci ve škole značně poškozený. 

Veselý a Masopust vyhledali pro kulomet vhodné místo na stráni u školy a zahájili palbu proti tan-

ku. Na posádku tanku bylo  vystřeleno 390 nábojů, které si jmenovaní opatřili při odzbrojování 

Němců na nádraží. Při přestřelce byl těžce zraněn střelou do břicha Stanislav Kučera, který byl pak 



dlouho léčen v kolínské nemocnici. Posádka tanku, 28 mužů a 3 ženy, byla zajata, jeden mrtvý byl 

dopraven do márnice a zajatci uzavřeni do železničního vagonu na nádraží, kde byli střeženi. Odpo-

ledne bylo vyzváno 6 zajatců, aby šli na hřbitov vykopati hrob a pochovati mrtvého vojáka. Se za-

jatci šla stráž. Při cestě na hřbitov se pokusil jeden ze zajatců a útěk, byl však stráží zastřelen a pak 

rovněž pochován. 

 

Příchod partizánů. 

Dne 11. května přišli do obce partizáni pod vedením ruského příslušníka neznámého jména, kteří 

byli MNV a ozbrojené hlídce nápomocni při prohledávání bažantnice a při pátrání po SS. Mannech. 

Týž den večer projelo obcí několik aut s ruskými rojáky, kteří byli občanstvem nadšeně pozdravo-

váni a pohoštěni. 

 

Příchod RA. 

V příštích dnech procházely obcí různé vojenské jednotky Rudé Armády a přes noc bylo vždy 10 až 

30 vojáků ubytováno u místních občanů. 

 

Internační tábor ve vile. 

Po odchodu skutečných partizánů přišli do obce „partizáni“, vedení Fr. Miškovským, který – jak 

později vyšlo najevo – nebyl žádným partizánem, ale obyčejným dobrodruhem. Tito samozvaní 

partizáni začali do vily svážeti osoby, které spolupracovaly s němci. Ve vile bylo zakrátko interno-

váno mnoho osob, s nimiž bylo zacházeno tak, že manželé Eisenwortovi z Těšínek raději spáchali 

sebevraždu. V ratbořské „Pečkárně“, jak nazval hlas lidu věznici ve vile, přišel také o život vůdce 

kolínských „vlajkařů“, knihkupec Osecký, jehož mrtvola byla zprvu zakopána na stráni, ale na zá-

krok občanstva musela býti převezena na hřbitov. V říjnu byl ratbořský internační tábor zlikvido-

ván, nemocní byli převezeni do nemocnice, potřebný počet práce schopných osob byl dán na práci 

do velkostatku a ostatní byli převezeni do Kolína.  

 

Dne 11. května se vrátil z terezínské pevnosti strážmistr Josef Peroutka a poněvadž byly u něho 

zjištěny příznaky tyfu, byl ihned dopraven do nemocnice. 

 

Příchod čs. vojska. Pohřeb V. Čermáka. 

V neděli dne 13. května dopoledne prošla obcí první československá jednotka východní armády, 

s níž byli též Dr. Bernard Mandelík, kapitán čs. vojska, syn majitele zdejšího velkostatku a cukrova-

ru. Týž den odpoledne se konal za velké účasti občanstva pohřeb policejního strážmistra Vincence 

Čermáka z Kořenic, který padl dne 5. května na pražských barikádách. 

 

Ženy v čs. uniformě. 

V noci dne 14. května přijel do obce oddíl zdravotní služby čs. vojska, který byl v obci dva dny 

ubytován. V tomto oddílu viděli jsem prvně také ženy ve vojenské uniformě. 

 



Pohřeb J. Lázňovského. 

Dne 14. května se konal pohřeb vařiče Lázňovského, který byl 6. dubna zatčen, 17. dubna sice pro-

puštěn, ale krátce na to odvezen do nemocnice s příznaky skvrnitého tyfu, kde také zemřel. 

 

Návrat zatčených z Terezína. 

Dne 15. května nastává uklidnění, vracejí se  zatčení z Terezína, někteří jsou nemocni a druzí vy-

právějí o utrpení a smrti těch, kteří se z Terezína nevrátili. 

 

Válečná kořist. 

Věci, které byly při odchodu a při odzbrojování Němců ukořistěny, se svážejí ze zámku, vily a ško-

ly do sokolovny, kde se sepisují a shromažďují se zde i věci z jiných obcí. 

 

Pohřeb R. Sochy. 

Dne 19. května se konal pohřeb další oběti Terezína, inspekčního zámečníka Rudolfa Sochy, který 

podlehl skvrnitému tyfu. 

 

Slavnostní bohoslužby a smuteční mše. 

Dne 20. května se konaly v kostele sv. Václava slavné bohoslužby, jako projev díků nad znovu zís-

kanou svobodou a dne 21. května sloužena byl smuteční mše za zemřelé občany. 

 

Přidání kořisti R. A. 

Dne 23. května byly předány Rudé Armádě věci ukořistěné Němcům a shromážděné v sokolovně. 

 

Ochrana cukrovaru R. A. 

Dne 24. května byl převzat cukrovar pod dozor RA v továrně byla umístněna sedmičlenná vojenská 

hlídka, která střeží zásoby cukru. Velitelem hlídky byl poručík Karcev. 

 

Dne 1. června bylo započato s vyskladněním cukru RA. Cukr nakládali vojáci i zaměstnanci cukro-

varu. 

 

Pohřeb B. Nováka. 

Dne 29. května se konal pohřeb Bohumila Nováka z Kořenic, který po návratu z Terezína onemoc-

něl a podlehl skvrnitému tyfu. 

 

Ubytování RA. ve vile. 

Dne 3. června byli ve vile ubytováni vojáci RA, kteří dne 22. června pořádali velkou slavnost na 

paměť 4. výročí SSSR do války. Posádka RA odešla z Ratboře dne 28. července. 



 

Oslava M. J. Husa. 

Dne 5. července před oslavou M. J. Husa bylo vzpomenuto u pomníku padlých obětí terezínského 

koncentráku. K shromážděným občanům promluvil Frant. Janura a kapitán RA, který se tryzny, 

jakož i oslavy M. J. Husa zúčastnil s celou posádkou ubytovanou v obci. Tryzna byla ukončena 

zapálením hranice na poli u „křížku“ zpěvem a naší a ruské hymny. 

 

Žňová slavnost. 

Dne 29. července se konala v parku slavnost pod heslem: „K povzbuzení radostné práce a prvních 

žních v osvobození ČSR“. Projevy učinili poslanci Suchý a Vaverka. 

 

Založení odbočky SOPV. 

Dne 15. srpna byla založena odbočka Svazu osvobozených politických vězňů /SOPV/, jejímž před-

sedou se stal Dr. Vladimír Karger. Byl též učiněn návrh na postavení pomníku umučeným a v říjnu 

byla provedena sbírka, která vynesla Kč  46 000,-. 

 

Založení NTJ. 

Ve snaze po sjednocení tělesné výchovy byla založena Národní tělovýchovná jednota /NSJ/, která 

se však neudržela. 

 

Sbírky. 

Sbírka na Lidice vynesla 10 726 Kč, sbírka pro pomoc Slovensku 2 694 Kč. 

 

Vrácení zvonu kostelu sv. Václava. 

Hlavní sběrna kovů v Praze oznámila městskému úřadu v Kolíně, že v hlavním skladu kovů při mi-

nisterstvu průmyslu v Praze VIII., Libeňský most, byl zachráněn mimo památných zvonů kolín-

ských i zvon kostela sv. Václava v Ratboři o váze 66 kg, který byl odevzdán do sběru z příkazu 

okresního úřadu v Kolíně v roce 1940. Zvon byl ulit v r. 1755 a jest na něm obraz Panny Marie a 

nápis „Johann Georg Kühner in Prag 1755“. Zvon byl přivezen do Kolína s kolínskými zvony a do 

Ratboře byl přivezen dne 25/6. 1945. Slavnostně byl zavěšen dne 29. července 1945 a poprvé toho 

dne bylo zvoněno za všechny padlé ve světové válce ze zdejší farnosti. 

 



Poměry lidopisné. 

Četnická stanice. 

Dne 9. dubna byl na zdejší četnickou stanici přidělen – po zatčení vrchního strážmistra Fr. Janury – 

praporčík Jan Zelinka, který až Čech, se hlásil k německé národnosti. Byl dne 6. května odeslán do 

Kolína a tam jako německý příslušník zajištěn. 

 

Cukrovar. 

Dne 23. června předal vojenský útvar RA č. 25532 závod zástupcům cukrovaru a toto předání bylo 

dne 1. července potvrzeno zástupcem sovětského vojenského velitelství IV. ukrajinské fronty kapi-

tánem Supramenko. Ohledně uvolnění zásob cukru intervenoval v Praze podplukovník R. A. 

Vasiljev. 

 

Dne 26. června byli pověřeni výměrem ministerstva zemědělství vedením správy cukrovaru inž. 

Václav Holoubek a Emil Říha. Na plenární schůzi osazenstva konané dne 2. července bylo usnese-

no požádati ústřední ředitelství státních lesů a statků, aby tlumočilo ministerstvu zemědělství přání 

zaměstnanců, aby závod zůstal trvale majetkem státním. 

 

Změna hostinských. 

V květnu nastala změna nájemce v hostinci E. Stehlíkové. Za Annu Hošťálkovou nastupuje Emilie 

Bajerová. 

 

Zranění Fr. Němce z Hradištka. 

Dne 5. prosince byl při posunu vagonů v cukrovaru přimáčknut ke zdi váhy dělník Fr. Němec 

z Hradištka. Utrpěl vnitřní zranění a byl dopraven do nemocnice. 

 

Narození, úmrtí, svatby. 

V letošním roce se narodili 2 chlapci a 2 dívky, zemřeli 3 muži a 2 ženy; nejstarší byla Anežka Ži-

břidová z č. p. 15 – 77 let. Sňatky se konaly 4. 

 

Poměry politické. 

Revoluční národní výbor. 

Již v prvním revolučním dnu dochází k ustavení přípravného výboru pro volbu RNV, jemuž před-

sedal Antonín Šulc. Dne 6. května sešlo se vzdor zákazu velitele německé posádky 40 občanů, kteří 

zvolil tyto občany za své členy RNV: Fr. Beneše, Josefa Berana, Jaroslava Boštičku, ing. V. Ho-

loubka, Stanislava Honejska, Karla Jeřábka, Aloise Jiruše, A. Koloveckého, Emila Říhu, Josefa 



Sklenaříka, Františka Šafránka, Františka Štěpánka, Josefa Veselého a Zdeňka Vondráčka. 

V ustavující schůzi byl zvolen předsedou RNV Emil Říha, místopředsedou St. Honejsek. 

 

Volba místního národního výboru. 

Tento revoluční národní výbor byl v činnosti až do dne 3. června, kdy došlo k volbě místního ná-

rodního výboru (MNV). Volba se konala veřejně v zámku za přítomnosti 86 občanů a občanek ve 

stáří od 18 let. Byli zvoleni: František Bajer, Josef Bajer, Alois Jiruš, František Beneš, Jaroslav 

Boštička, František Hadraba, Jan Holub, Jaroslav Jirka, Oldřich Kolovecký, Fr. Siřínek, Fr. Straník, 

Fr. Vokoun, Zdeněk Vondráček, Karel Zelinka a Jan Žibřid. Předsedou MNV byl zvolen Jaroslav 

Boštička, tesař, zaměstnaný v cukrovaru. 

 

Závodní rada v cukrovaru. 

Dne 25. května se konala v cukrovaru schůze zaměstnanců, na níž byl zvolen předsedou závodní 

rady Jan Holub, vrchní topič. 

 

Řádné volby MNV. 

Dne 20. srpna se konaly řádné volby MNV v hostinci u Bajerů a byli zvoleni:  

za komunistickou stranu čs.: Jaroslav Boštička, Karel Zelinka, Antonín Landa, František Beneš, 

Josef Brázda, Alois Vokáček, František Hadraba, Jaroslav Jirka a Karel Moca, 

za čs. stranu sociálně – demokratickou: Alois Jiruš, Jan Žibřid a Zdeněk Vondráček, 

za čs. stranu národně – socialistickou: Josef Hruška a Jaroslav Kratochvíl, 

Za čs. stranu lidovou: Josef Pokorný a za Svaz české mládeže: Mojmír Havránek. 

 

Předsedou MNV byl zvolen Jaroslav Boštička, místopředsedou Alois Jiruš. 

 

Obnovení činnosti politických stran. 

V měsíci květnu došlo též k obnovení politických stran: sociálně-demokratické – předseda Antonín 

Šulc – národně socialistické – předseda Jaroboj Šimek a lidové – předseda Josef Pokorný. 

 

Ustavující schůze KSČ byla svolána Josefem Sklenaříkem dne 11. května do hostince u Zemanů a 

zvolen prozatímní výbor za předsednictví Stanislava Honejska. 

 

Dne 22. června se konala členská schůze KSČ za přítomnosti 28 členů, kteří zvolili řádný výbor za 

předsednictví Josefa Sklenaříka. Při této schůzi byla provedena sbírka pro základní fond strany, 

která vynesla Kč 1 800,-. 



 

Poměry kulturní. 

Školství. Jako všude jinde tak i v Ratboři byly naše děti po dobu okupace otravovány Moravcovým 

jedem. Učitelé museli dětem vykládati dějiny velkoněmecké říše, životopis fünerův, děti musely 

odebírati německo – české dětské časopisy, zpívat německé písně, v jarních a letních měsících trha-

ly na polích plevel a na učení neměly skoro ani čas. Na druhé straně děti z německých škol v Kolíně 

chodily velmi často do ratbořské bažantnice s batohy naplněnými ovoce, bílým chlebem, a jinými 

dobrotami, s nožem za pasem a heilovaly. Uvědomělí rodiče učili děti doma českým dějinám, vště-

povali jim lásku k vlasti a vyprávěli jim o snaze našich vlastenců, kteří za hranicemi bojovali o ná-

vrat svobody. Ve škole podporovali snahu rodičů učitelé, z nichž byla jednou z nejlepších učitelka 

Marie Sakařová, která učila děti vlasteneckému smyšlení a svým kolegům byla velmi dobrou zpra-

vodajkou o vysílání zahraničního rozhlasu. 

 

Místní školní rada, jejímž předsedou byl Frant. Sedlmajer, scházela se velmi řídko, poněvadž její 

pravomoc byla okleštěna na minimum. Poslední rok okupace se vyučovalo nepravidelně, zvláště 

když se ve škole ubytovala německá posádka. Děti si chodily do školy většinou jen pro úlohy a po 

obsazení školy vojskem přicházely si děti pro učební pokyny do sokolovny. Po odchodu Němců 

byla škola a okolí v hrozném stavu. Po předsedovi MŠR Fr. Sedlmajerovi, který zahynul 

v Terezíně, stal se předsedou MUDr. Vladimír Karger. Místní školní rada stála před velkým úko-

lem: dát školu do pořádku a zahájit vyučování. Svépomocí občanstva byla škola vyčištěna, vymalo-

vána, umyta, zákopy na zahradě před školou byly zaházeny a tak po prázdninách se děti sešly ve 

vyzdobených a čistých třídách k nové radostné práci. 

 

Změna školnice. 

V říjnu odchází ze školy dlouholetá školnice Marie Kroupová, za níž měla nastoupiti Aloisie Vo-

káčková ze Suchdola, která však odřekla. Nějaký čas uklízela Němka zaměstnaná ve velkostatku, 

v listopadu byla přijata za školnici Věra Pejchová, které byl přidělen byt ve školní vile. 

 

Obecní knihovna. 

Obecní knihovna čítá celkem 1 030 knih a 22 čtenářů si vypůjčilo celkem 456 knih. 

 

Pamětní kniha a kronikář.  

Pamětní kniha, která musela býti v okupaci odevzdána okresnímu úřadu v Kolíně, byla zásluhou 

českých úředníků uschována a v květnu letošního roku opět obci vrácena. V roce 1940 byl zvolen 

kronikářem za Emila Říhu, který byl plně zaměstnán úřadem starostenským, řídící učitel Jaroboj 

Šimek, který se však práce kronikářské vůbec neujal a tak v letošním roce požádal MNV Emila 

Říhu, aby se práci kronikářské opět věnoval. 

 



Zábavy. 

Zábavy: Tanečních zábav bylo málo, pouze 3 – 7/7. „u Bajerů“, 26/8. posvícenské „u Bajerů“ a 

28/9. poutní v sokolovně. Koncert s taneční zábavou se konal 7/10. v sokolovně, mikulášské zábava 

byla u Bajerů 8/12. a Silvestrovská zábava 31/12. v sokolovně. 

 

Dne 17. září bylo vzpomenuta úmrtí T. G. Masaryka v sokolovně, kde dne 28/10. přednášel Ant. 

Moravec, školní inspektor z Kolína, o Dr. M. Tyršovi. 

 

Poměry sociální. 

Závodní výbor v cukrovaru. 

Dne 25. května se konaly volby do závodního výboru v cukrovaru. Předsedou byl zvolen Josef Be-

neš z Ratboře. 

 

Znárodnění cukrovaru 

Dne 25. října bylo vyhlášeno znárodnění průmyslu. Znárodnění se týká i cukrovaru, jehož zaměst-

nanců zaslali v tento den vládě republiky a ústřední radě odborů  telegram: „Zahájili jsem dnes 

kampaň. Nemůžeme se zúčastniti manifestace, ale slibujeme, že učiníme vše pro zdárný průběh 

Kampaně.“ 

 

  



Poměry hospodářské. 

Kampaň v cukrovaru. 

Kampaň v cukrovaru byla zahájena 25. října za citelného nedostatku pracovních sil, takže museli 

býti zaměstnáni i internovaní Němci a Maďaři v počtu asi 50 osob. Byli to pracovníci málo spoleh-

liví a vzdor tomu, že práce mnoho neudělali, musel s nimi cukrovar počítat jako s výpomocí 

z nouze. Dne 3/11. utekl jeden Němec i s kolem, které odcizil zaměstnanci a dne 13/12. uteklo 12 

Maďarů. Kampaň byla velmi svízelná, pracovní morálka špatná. Dne 6. října nastoupila do cukro-

varu vojenská stráž z Kolína, která dne 21/11. musela pro výstrahu vystřelili po zlodějích cukru, 

kteří střelbu opětovali. Stráž odešla po skončení Kampaně 8/1. 1946. 

 

V cukrovaru pracovalo celkem 765 osob. Řepní kampaň skončila 14. prosince, zpracováno bylo 438 

596,70q řepy, rafinační kampaň trvala od 15. do 28. prosince. Přepracovalo se 35 140q surového 

cukru a celková výroba rafinády činila 97 453,80q. 

 

Řepu dodávalo 1 825 dodavatelů z celkové plochy 2 018 ha. Výnos řepy činil 222,92q po ha. 

 

Uskladnění zboží v hostinci. 

Začátkem roku bylo uskladněno v hostinci u Hošťálků různé zboží fy Nathan Eisler z Kolína 

v hodnotě přes 500 000 Kčs. Stalo se tak z obavy před zničením při bombardování Kolína. 

 

Kontroly. 

Největším problémem zásobovacím bylo za války maso a tuky. Německým úřadům bylo dobře 

známo, že se chová mnoho prasat „na černo“ a že mnoho zabíjaček uniká kontrole a odvodu přede-

psaného množství sádla. Jakmile se zjistilo, že příjde kontrola, začala působit „zpravodajská služ-

ba“, která byla ze všech služeb nejorganisovanější a nejpohotovější. Ve chvilce bylo slyšet po celé 

vsi křik slepic schovávaných do různých úkrytů, ba i do pytlů, v nichž mnohá slípka při dlouhotrva-

jícím věznění zahynula. 

 

Ozývali se i vepříci, kteří byli rovněž ukrýváni na nejnemožnějších místech a často byli vyváženi i 

do polí. V tom ohledu byla vynalízavost občanů opravdu obdivuhodná. Ku cti našich občanů mno-

ho zdůrazniti, že se nikdy nenašel žádný denunciant, který by něco prozradil, jen několik anonym-

ních dopisů bylo odesláno kriminální policii, ale ty Ratboř neopustily, poněvadž poštmistr Kalhous 

provedl jejich „censum“ a odevzdal je buď starostovi neb četníkům, kteří je spálili.  Dne 20. března 

se konala obzvlášť přísná hospodářská kontrola za přítomnosti kriminálky. Obci bylo nařízeno, aby 

ihned odevzdala ještě 60q obilí. Velkostatek odvedl 40q, 8q bylo předáno při dřívějších dodávkách 

a zbývajících 12q dodali drobní zemědělci, kteří pomáhali jeden druhému. A tak ani tentokráte ne-

měla kontrola důvodu k nějakému zákroku. 

 

Ustavení JSČZ. 

V květnu byla ustavena místní skupina Jednotného svazu českých zemědělců. 



 

Žně. 

První žně v osvobozené vlasti probíhaly u nás velmi dobře a výsledky byly uspokojivé. Při sklizni 

pomáhali ochotně občané i zaměstnanci cukrovaru. 

 

Počasí. 

Počasí: Leden se ohlásil mrazy, které však neklesly pod – 20 °C, sněhu napadlo celkem 53 mm, 

tvořily se často sněhové závěje, vlaky nebyly vytápěny, přeplněny a značně zpožděny. Dne 29/1. za 

silného větru byly tak velké závěje, že z Kolína nepřijel odpoledne a v noci žádný vlak. První vlak 

přijel až 30/1. ve 3. hodiny odpoledne, když trať byla uvolněna. Na odklizení sněhu musela býti 

vyhlášena pracovní povinnost. Silnice jsou vysoko zaváty a nesjízdné; 31/1. byl sníh odklízen sně-

hovými pluhy – a týž den začal pršet a sníh mizel. V prvé polovině února mrazy polevily, ale znovu 

se přihlásily koncem měsíce. V prvé polovině března mrazy ještě trvaly. Potupný březen se ohlásil 

slunečným počasím a třetím bombardováním Kolína. Následující měsíc, poslední měsíc vlády 

gestapa a sicherheitsdienstu v našem státě, se nesmazatelně zapsal do srdcí všech občanů Ratboře. 

V tomto měsíci bylo zatčeno mnoho osob; o této smutné kapitole je však pojednáno na jiném místě. 

Dne 13/4. se dostavila první jarní bouřka, déšť a kroupy. První květen se ohlásil vydatným deštěm. 

Déšť trval až do 5. května, kdy se v Praze zbouřil lid a otevřeně vystoupil proti německým okupan-

tům. Po bouřlivém květnu nastoupil vládu červen, který byl poměrně klidnější, právě tak jako měsíc 

červenec. Dne 22. července se přehnala přes obec bouře s větrnou smrští, která byla tak prudká, že 

v cukrovaru těžce poškodila 27 m vysokou chladící věž. Škody na ovoci byly značné a obilí zůstalo 

po smršti ležet jako válcem přejeté. Hlavní vláha spadla v několika dnech v srpnu, kdy napršelo 

celkem 93,6 mm. Zbývající měsíce do konce roku byly celkem příznivé, bez větších atmosférických 

poruch. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty a dešťové srážky: 

Měsíc: 
Teplota °C Srážky 

v mm: 

Dešt. 

dnů: den: mascim.: den: minim.: 

leden 31.   3 29. - 20  53,- 12 

únor 28.   9 20. - 7  25,4 9 

březen 26. 26 7. - 7  18,8 11 

duben 11. 24 13. 3  33,5 2 

květen 17. 31 1. 0  88,- 13 

červen 24. 35 13. 5  32,4 13 

červenec 15. 36 2. 6  22,4 13 

srpen 29. 29 27. 7  93,6 14 

září 18. 28 12. 2  39,2 6 

říjen 29. 22 8. 0  45,2 9 

listopad 5. 20 26. - 6  43,2 9 

prosinec 17. 16 10. - 12  21,6 8 

Celkem napršelo za celý rok 516,3 mm. 

 



Poměry zdravotnické. 

Nakažlivé nemoci 

V srpnu onemocněla břišním tyfem chemička cukrovaru Helena Kirchšlégrová a byla dlouho léčena 

v nemocnici. 

 

Život spolkový. 

Tělocvičná jednota Sokol. 

Ihned po osvobození zahájila činnost Tělocvičná jednota Sokol, která dne 10. června konala XXIV. 

řádnou valnou hromadu, na níž byl zvolen starostou Zdeněk Vondráček, náčelníkem Josef Hruška, 

náčelnicí Marie Glázrová a vzdělavatelem Zdeněk Holub. 

 

Jednota čítá 80 mužů, 51 žen, 7 dorostenců, 13 dorostenek, 18 žáků a 25 žaček, celkem 194 přísluš-

níků. 

 

Národní tělovýchovný výbor. 

V obci se ustavil též Národní tělovýchovný výbor, jehož činnost se nijak nerozvinula a nedošlo také 

k předpokládanému sloučení se Sokolem. 

 

Ztráta pamětní knihy Sokola. 

Pamětní kniha sokolské jednoty, která byla po celou dobu okupace ukryta v šatně sokolovny, se po 

převratu nenašla. Byla patrně odcizena v rušných dnech převratových, kdy sokolovna sloužila za 

ubikace „Vlasovcům“, kteří nakládali v cukrovaru cukr do vagonů a kdy bylo v sokolovně také 

skladiště věcí ukořistěných ustupujícím Němcům. V této době došlo také k značnému poškození 

jeviště i loutkového divadélka, z něhož se ztratilo mnoho věcí. 

 

RROOKK  11994466  

Správa obce a poměry finanční. 

Zvolení presidenta Dr. Ed. Beneše českým občanem. 

Místní národní výbor učinil ve své slavností plenární schůzi konané dne 4. května usnesení, jímž 

byl za přítomnosti všech 15 členů výboru jednomyslně zvolen president republiky Dr. Eduard Be-

neš čestným občanem obce Ratboře. Kancelář presidenta republiky oznámila přípisem ze dne 17./7. 

č. j. D 13836/46, že pan president čestné občanství přijal a tlumočila jeho díky. 

 



Změna tajemníka. 

Dne 1. srpna odchází ze služeb obce tajemník Jan Veselý z Kolína a na jeho místo nastupuje Josef 

Sklenář z Ratboře. 

 

Ulice „Petra Bezruče“. 

Dne 4. září usnesl se MNV, aby ulice u Kořenic byla pojmenována „Ulicí Petra Bezruče“. 

 

Příjmy a vydání obce. 

Příjmy obce činily celkem Kčs 287 750,70; vydání celkem Kčs 329 639,20. Na přirážkách dostala 

obec celkem Kčs 100 358,60. Místní školní radě v Kolíně byl vyplacen příspěvek Kčs 9 960,-, MŠR 

v Ratboři Kčs 25 487. Na výstroj a výzbroj pro hasičský sbor bylo věnováno Kčs 18 928,70. 

 

Úprava obce a její vzhled. 

Kácení olší. 

V únoru byly vykáceny olše podél potoka Chotouchovského, dříví bylo rozděleno na 99 dílců, které 

byly prodány místním občanům ā 50 Kčs. Poděleny byly 102 rodiny a za dříví se utržilo 4 950 Kčs. 

 

Sázení sakur. 

Na prostranství před obecním domem byly vykáceny akáty a místo nich byly dne 15. dubna vysáze-

ny sakury. Celkem bylo zasazeno 9 stromů. 

 

Relief Tyrše a Fügnera na sokolovně. 

Relief Tyrše a Fügnera na sokolovně byl odkryt a znovu upraven náčelníkem Sokola Josefem Hruš-

kou. 

 

Dláždění a válcování silnice. 

Silnice v záhybu od č. p. 38 směrem k Hrázskému rybníku byla vydlážděna nákladem Kčs 28 

776,20 a silnice od kříže ke kapličce byla uválcována. 

 

Hasičská zbrojnice. 

Hasičský sbor se rozhodl, že postaví vedle domu Jaroslava Kratochvíla hasičskou zbrojnici. Během 

léta byl svážen stavební materiál. Traktor na odvoz materiálu, jakož i škváru a vápno poskytl cuk-

rovar zdarma. 

 

Dřevěný barák. 

Cukrovar koupil dřevěný barák, který bude sloužit k ubytování Kampaňových zaměstnanců. 

 



Veřejný život. 

Vyznamenání pracovníků cukrovaru odznakem „Vý-

stavba Republiky“. 

Dne 21. ledna se konala v sokolovně za účasti všeho osazenstva cukrovaru slavnost uznání pracov-

ních výkonů zaměstnanců, kteří za nejtěžších podmínek a s plným porozuměním nasadili vše, aby 

splnili úkol výroby cukru. Na tuto slavnost se dostavil též předseda ONV v Kolíně JUDr. Miroslav 

Jelínek, který ve svém proslovu zdůraznil význam práce v cukrovaru pro blaho naší republiky. Vy-

zvedl cenu vyrobeného cukru jak pro výživu národa, tak i pro výměnu za cizí výrobky, které nám 

dosud chybí a které musíme dovážet. Předseda závodní rady Josef Beneš zdůraznil ve svém projevu 

výkony jednotlivých vyznamenaných, kterým byly  odevzdány odznaky „Výstavby Republiky“. 

Každý z 10 vyznamenaných pionýrů práce byl pozdraven bouří potlesku spolupracovníků, kteří 

tady dali na jevo, že chápou udělení těchto vyznamenání jako poctu pro celý závod. Krásná slavnost 

byla zakončena „Písní práce“ a státními hymnami. 

 

Oslava 96. narozenin T. G. Masaryka. 

Dne 6. března se konal v hostinci u Bajerů „Vzpomínkový večer“ k uctění 96. narozenin presidenta 

T. G. Masaryka. 

 

Diplomy zaměstnancům cukrovaru. 

Dne 13. dubna byly odevzdány 27 zaměstnancům cukrovaru při přátelském večírku v sokolovně 

diplomy uznání za dlouholetou a věrnou práci v cukrovaru. Diplomy věnovala Obchodní a živnos-

tenská komora v Praze 25 zaměstnancům za více než 25ti letou nepřetržitou práci a dvěma zaměst-

nancům za více než 40ti letou práci. Ústřední ředitelství státních lesů a statků, do jehož správy cuk-

rovar nyní náleží, vyplatilo jubilantům odměny v částce 87 000 Kčs. Zástupci ÚRO předali při této 

příležitosti diplom za 30 let organisační práce Karlu Bucharovi, inspekčnímu zámečníku cukrovaru. 

 

Oslava „1. května“ 

Oslavy 1. května se zúčastnili příslušníci všech politických stran. 

 

Smuteční slavnost za děti Terezína. 

Dne 4. května se konala smuteční slavnost za oběti Terezína. Účastníci se odebrali průvodem od 

sokolovny na hřbitov, kde byly položeny věnce na hroby zesnulých mučedníků, kteří nalezli po-

slední odpočinek na místním hřbitově a potom byl položen věnec k pomníku padlých, kde pronesl 

smuteční řeč jeden z terezínských vězňů, vrchní strážmistr SNB František Janura. 



 

Odhalení památníku RA v Chotouchově. 

Dne 5. května se konaly v kostele svatého Václava smuteční bohoslužby a týž den odpoledne se 

zúčastnili ratbořští občané v počtu 320 osob slavnostního odhalení památníku Rudé Armádě 

v Chotouchově. Večer se konalo v sokolovně divadelní představení hry: „Za svobodu národa“. 

 

Odevzdání diplomů „in memoriam“ 

Dne 6. května konali v sokolovně zaměstnanci cukrovaru smuteční vzpomínku na umučené spolu-

pracovníky a odevzdali vdovám po zemřelých diplomy za věrnou práci in memoriam. 

 

Oslava „Dne vítězství“. 

Dne 9. května se konala oslava „Dne vítězství“. Dopoledne byla v kostele sloužena slavnostní mše, 

odpoledne přišel od sokolovny k obecnímu domu průvod občanstva a účastníků slavnosti. Na pro-

stranství před obecním domem byly předány do opatrování MNV stromky, zasazené na paměť obě-

tem nacismu. Stromky jsou opatřeny smaltovanými tabulkami se jmény obětí mučíren a koncent-

račních táborů. Jeden stromek byl zasazen k uctění památky neznámého Rudoarmějce, který zemřel 

ve zdejší obci 31. května 1945. Před budovou národní školy byla zasazena „Lípa Svobody“ na mís-

tě, kde před okupací stál pomník presidenta T. G. Masaryka. Kmotry byli nejstarší občané,  manželé 

Helerovi. Řečnili politický vězeň Frant. Ešner ze Kbela, Karel Buchar, osvětový referent MNV a 

Jaroboj Šimek, řídící učitel. Slavnosti se zúčastnilo asi 1 200 osob. 

 

Zájezd do Terezína. 

Dne 12. května se konal zájezd autokarem do Terezína, kde 32 účastníků z naší obce si prohlédlo 

terezínskou pevnost s pověstným IV. dvorem a na hřbitově před pevností se poklonili památce 

umučených. 

 

Oslava 62. narozenin Dr. Ed. Beneše. 

Dne 27. května se konala v sokolovně oslava 62. narozenin presidenta Dr. Eduarda Beneše. Řeční-

kem byl okresní školní inspektor A. Moravec z Kolína. 

 

Volba Dr. E. Beneše presidentem republiky. 

Dne 19. června byly domy ozdobeny prapory na počest znovuzvolení Dr. Ed. Beneše presidentem 

republiky. 

 

Husova oslava.  

Dne 5. července byla uctěna památka Mistra Jana Husa. 



 

Zájezd autokarem do Terezína a na Říp. 

Ve dnech 5. až 7. července uspořádali zaměstnanci cukrovaru autokarový zájezd do Terezína, 

Roudnice a na Říp. Účast 68 osob. 

 

Vzpomínkový večer na T. G. Masaryka. 

Dne 13. září se konal v sokolovně vzpomínkový večer na zesnulého presidenta T. G. Masaryka. 

 

Oslava „28. září“. 

Oslavu „28. října“ pořádala v sokolovně místní osvětová rada společně s jednotou sokol. Po recita-

cích, zpěvu a hudbě se konala taneční zábava. 

 

Sbírky. 

V březnu byla proveden sbírka na postavení hasičské zbrojnice, vynesla 10 140 Kčs. Ve prospěch 

akce. „Zachraňte slezské děti“ byl darováno 4 485 Kčs. Sbírka pro pozůstalé po mučených spo-

luzaměstnancích, kterou uspořádali zaměstnanci cukrovaru v červnu, vynesla 19 000 Kčs. 

 

Poměry lidopisné. 

Úraz koně p. Širce z Pašinky. 

Dne 17. ledna utrpěl na přejezdu v cukrovaru těžký úraz kůň p. Širce z Pašinky, který si utrhl kopy-

to na pravé přední noze. 

 

Úmrtí Josefa Beneše ve Švýcarsku. 

Dne 8. února zemřel v sanatoriu v Leysinu ve  Švýcarsku nadějný houslista, žák pražské konserva-

toře Josef Beneš. Byl zpopelněn ve Vevey a urna s popelem byla uložena na zdejším hřbitově 28/9. 

 

Úmrtí Roberta Mandelíka. 

Dne 31. března zemřel v Praze bývalý majitel cukrovaru a velkostatku a dlouholetý starosta obce 

Robert Mandelík, stár 71 roků. 

 

Odsun Němců. 

V červnu bylo odsunuto do Německa 10 osob německé národnosti, zaměstnaných na místním vel-

kostatku. 



 

Změna vedoucího velkostatku. 

V červenci odešel ze služeb velkostatku vrchní správce Josef Kubánek, který zde byl zaměstnán od 

roku 1919. Jeho nástupcem se stal hospodářský rada inž. J. Fulín. 

 

Změna strojmistra v cukrovaru. 

Dne 2. října zemřel v kolínské nemocnici strojmistr Josef Král. Na jeho místo nastoupil dlouholetý 

zaměstnanec cukrovaru Jaroslav Jirka. 

 

Narození, úmrtí, svatby. 

V letošním roce se narodili 3 chlapci a 4 děvčata, nikdo nezemřel, což nebylo zaznamenáno již řadu 

let. Sňatků bylo 5. 

 

Změna školnice. 

Pro neshody s řídícím učitelem J. Šimkem dala výpověď školnice Pejchová. Novou školnicí byla 

ustanovena A. Trpišovská z Dobřeně. 

 

Poměry politické. 

Změny členství a MNV. 

V lednu se vzdal členství v MNV Alois Jiruš, na jeho místo nastoupil Vojtěch Melda. Místopředse-

dou MNV se stal Jan Žibřid. 

 

V červenci nastoupil do MNV za Stanislava Kučeru Václav Kubelka. 

 

Činnost KSČ. 

Dne 13. ledna se konala v hostinci u Bajerů veřejná schůze KSČ, dne 23. března byl zvolen předse-

dou KSČ Otta Trekoval. Místní organisace KSČ čítá 76 členů. 

 

Dne 20. ledna byl založen obvodový úsek organisací KSČ; do obvodu patří organisace z obcí Rat-

boř, Kořenice, Kbel, Sedlov, Pašinka a Chotouchov, střediskem je místní organisace v Ratboři. 

 

Volby do N. S.  

Dne 26. května se konaly volby do Národního Shromáždění. Výsledek ve zdejší obci je následující: 

KSČ 183, NS 86, SD 59 a L 24 hlasů, 2 lístky byly prázdné. 

 



Místní školní rada. 

Do místní školní rady byl v červnu jmenován Jan Holub, dne 30. března byl v ustavující schůzi 

MŠR zvolen předsedou Dr. Vl. Karger, který však volbu nepřijal a na funkci člena MŠR resignoval. 

Předsedou MŠR se stal Josef Hon z Těšínek. 

 

Poměry kulturní. 

Kulturní klub v cukrovaru. 

V cukrovaru byl založen kulturní klub, jehož předsedou je Karel Buchar. Pro zaměstnance byla zří-

zena závodní knihovna. 

 

Taneční zábavy. 

Taneční zábavy byly velmi četné, mládež chce dohonit to, oč ji okupace ošidila. V sokolovně byly 

tyto zábavy: 26/1. sokolský ples, 2/3. ples cukrovarských zaměstnanců, 25/8. posvícenská, 8/12. 

Mikulášská, 21/12. večer na ukončení kampaně a 31/12. Silvestrovská zábava. V hostinci u Bajerů 

23/2. maškarní merenda, 19/3. věneček AFK, 23/6. taneční zábava Svazu brannosti, 31/8. soused-

ská, 28/9. poutní a 17/11. taneční zábava SČM. 

 

Divadelní představení. 

Ochotníci sehráli v sokolovně dne 9. a 16. června hru pro mládež „Popelka“.  

 

Obecní knihovna. 

Obecní knihovna čítá 1 040 svazků. Na koupi knih bylo věnováno 340 Kčs, čtenářů bylo 17 a pře-

četli 455 svazků. 

 

Poměry sociální. 

Kampaň v cukrovaru. 

Kampaň v cukrovaru byla zahájena 10. října, ukončena 19/12. Rafinační kampaň trvala od 20. do 

30. prosince. Zpracovalo se 605 480q řepy. Poprvé v historii závodu bylo překročeno množství 600 

000q. Vyrobeno bylo 110 137,65q rafinády, přepracovalo se 32 074q suroviny z Choltic a Plaňan. 

Řepa byla zaseta na ploše 1 973,22 ha, dodavatelů bylo 1 661, průměrná sklizeň po ha byla 

315,45q. V kampani zaměstnával cukrovar 771 osob, z toho 140 stálých zaměstnanců. 

 

Na kampaň bylo cukrovaru přiděleno na práci 15 trestanců z Kutné Hory, které bylo nutno denně 

přivážet a odvážet autem. Z Ledečska a Humpolecka přijelo 25 dělníků, kteří byli ubytováni 

v dřevěném baráku v cukrovaru, kde byla umístěna též závodní kuchýně. 



 

„Podpůrný fond“ zaměstnanců cukrovaru. 

Zaměstnanci cukrovaru zřídili si „Podpůrný fond“, do něhož platí dobrovolné příspěvky a v případě 

nemoci, úmrtí apod. dostávají zase podporu. 

 

Organisování zaměstnanců v ROH. 

Do jednoduché odborové organisace vstoupili v srpnu 1945 všichni zaměstnanci a i letos jsou 

všichni organisování v ROH. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Třebaže byl prosinec minulého roku celkem bez mrazů, ohlásil se letošní Nový Rok mrazem – 8 °C. 

Mrazy trvaly celý měsíc, takže sníh, který v dostatečném množství napadl, neroztál a mládež užila 

mnoho radosti ze zimních sportů. Únor byl sice též studený, ale mrazy nedostoupily – 10 °C. Bře-

zen byl celkem příznivý, duben teplý s mírnými přeháňkami. V neděli dne 5. května se přihlásila 

první jarní bouřka, při níž napršelo 13,1 mm. Jinak bylo počasí jasné, bez zvláštních poruch. Hlavní 

srážky se dostavily v následujících měsících, v červnu, červenci a srpnu. Nejbohatším dnem na déšť 

byl 11. srpen, kdy napršelo 32,3 mm. V září se počasí uklidnilo, obloha byla převážně jasná a dešti-

vých dnů bylo celkem málo. Říjen byl na déšť bohatší a ve dnech 23. – 26. října se dostavily mrazy 

až – 7 °C. V listopadu dostavily se mírné mrazy až koncem měsíce, zato v druhé polovině prosince 

panovaly mrazy velmi silné, 18/12. bylo – 23 °C. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dny: 

Měsíc: 
Teplota °C Srážky 

v mm: 

Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim.: dne: minim.: 

leden 12. 12 21. - 19  20,2 5 

únor 10. 14 15. - 9  24,8 11 

březen 22. 15 19. - 6  15,4 7 

duben 27. 24 11. - 2  19,9 7 

květen 19. 32 10. 3  55,9 11 

červen 10. 30 13. 3  81,7 13 

červenec 18. 32 5. 7  119,- 10 

srpen 10. 28 20. 8  110,7 11 

září 7. 25 30. 4  23,6 9 

říjen 1. 19 26. - 7  87,7 12 

Za celý rok napršelo celkem 610 mm. 



 

Dopis dělníků z Lublaně zaměstnancům cukrovaru. 

V dubnu posílal cukrovar cukr též do Lublaně v Jugoslavii. Zaměstnanci vložili do vagonu lístek 

s pozdravy dělníkům v Jugoslavii a koncem dubna došel závodní radě dopis od „Podružnice Enorne 

strokovne zveze delavcev in nameščencev bančnih, zaduržnih in trgovskih prodjetij Jugoslavije, při 

Nabavljalnem zavodu Slovenije Ljubljana“, který v překladu zní: “Drazí soudruzi! Srdečně Vám 

děkujeme za pozdravy, zaslané nám ve formě nápisů na pytlech cukru. Vyslovujeme Vám svoje 

uznání a vzorné balení se vzorným zašitím, které by mělo být vzorem všem, obzvláště pak mimoev-

ropským dodavatelům cukru. Naše dílo jest zaměřeno k vzrůstu socialismu, proto Vás vyzýváme, 

abyste i Vy je zasvětili stejnému úmyslu, osvobodili lidstvo od vykořisťování člověka člověkem. Ať 

žije Lenin, vůdce a učitel dělnických jednot, ať žije Stalin, jeho věrný nástupce, ať žije sjednocenost 

všech dělnických tříd, všech slovanských národů!“ 

 

Pracovní doba v cukrovaru. 

V létě byla v cukrovaru pracovní doba od 6. do 14. hodin, aby se mohli zaměstnanci zúčastniti žňo-

vých prací. 

 

Při soupisu ploch kultur a osevu bylo zjištěno, že hospodářská plocha obce činí celkem 259,81 ha. 

Tato plocha se dělí takto: orná půda 186,60 ha, zahradní půda – 69 ha, domácí zahrádky 3,10 ha, 

okrasné zahrady a parky 3,55 ha, ovocné sady 8,24 ha, louky trvalé 9,49 ha, pastviny 12,64 ha, lesní 

půda 4,27 ha, rybníky 9,58 ha, zastavěna plocha a plochy dvorů 8,96 ha, plocha neplodná (silnice, 

cesty, železniční trať, hřiště, hřbitov apod.) 12,69 ha. 

 

Osev. 

Osev na orné a zahradní půdě byl následující: žito ozimé 12,20 ha, pšenice ozimá 36,71 ha, pšenice 

jarní 11,81 ha, ječmen jarní 26,06 ha, oves 8,65 ha, jarní směska – 60 ha, hrách 7,- ha, směsky 

s luštěninami 4,02 ha, brambory pozdní 5,21 ha, brambory ranné 0,90 ha, cukrovka 36,87 ha, krmná 

řepa 3,44 ha, ostatní krmné okopaniny 4,- ha, bílé zelí 0,05 ha, pozdní zelí 0,05 ha, kapusta 0,10 ha,  

květák 0,04 ha, kedlubny 0,10 ha, hlávkový salát 0,01 ha, celer 0,03 ha, cibule sázená 0,02 ha, 

okurky nakladačky 0,02 ha, okurky salátové 0,02 ha, rajská jablíčka 0,05 ha, zelenina na semeno 

0,02 ha, jahody 0,10 ha, květiny 0,08 ha, řepka ozimá 9,10 ha, mák 0,20 ha, jetel dvousečný 3,15 

ha, vojtěška 16,38 ha. 

 

Poměry zdravotnické. 

Nakažlivé nemoce. 

V únoru onemocněla břišním tyfem Růžena Veselá, manželka pekaře, v květnu záškrtem 23tiletá 

Anna Rezková, dělnice velkostatku. 



 

Život spolkový. 

Tělocvičná jednota Sokol. 

Dne 31. ledna přivezl z Prahy náčelník Sokola Josef Hruška členský prapor a žákovskou vlajku, 

které byly nalezeny v Liberci mezi věcmi zavlečenými tam v roce 1945 ustupujícími Němci. 

 

Dne 10. února se konala valná hromada Sokola. Starostou byl zvolen ing. Václav Holoubek, vzdě-

lavatelem Zdeněk Holub, od června Karel Buchar. 

 

Hasičský sbor. 

Dne 22. února se konala valná hromada hasičského sboru. Starostou byl zvolen Jan Žibřid, velite-

lem Otto Trekoval a vzdělavatelem Alois Labounek. 

 

RROOKK  11994477  

Zahájení „Dvouletky“. 

Dne 2. ledna při nástupu do práce byla v cukrovaru slavnostně zahájena „Dvouletka“. Hudba zá-

vodní kapely vítala pracují již na vrátnici u slavnostně vyzdobeného vchodu do závodu před zapo-

četím práce promluvil k zaměstnancům o smyslu a úkolu dvouletého hospodářského plánu předseda 

závodní rady Josef Beneš a kulturní referent K. Buchar. 

 

Velké sucho a neúroda způsobily, že plán roku 1947 nebyl splněn, ale v celku možno říci, že byly 

vytvořeny dobré podmínky a předpoklady pro další práci. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Veřejná schůze občanstva. 

Dne 8. března se konala v hostinci u Zemanů veřejná schůze občanstva svolána MNV, na níž bylo 

pojednáno o spolupráci všeho občanstva s místním národním výborem. 

 

Dávka z lihovin. 

K částečnému krytí obecních výdajů byla zavedena od 1/7. 10 % dávka z lihovin. 

 

Hasičský sbor. Prohazování sněhu. Místní školní rada. 

Na hasičské potřeby bylo věnováno Kčs 7 153,40; za prohazování sněhu se zaplatilo 2 090 Kčs a na 

schodek místní školní rady bylo uhraženo 17 187 Kčs. 



  

Příjmy a vydání obce. 

Celkové příjmy obce činily 280 191Kčs, vydání Kčs 239 408,60, hotovost koncem roku Kčs 40 

782,40.  

 

Obecní schůze. 

Místní národní výbor konal 12 schůzí, rada MNV jednu schůzi. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Vodovod. 

Znovu obnovena otázka stavby vodovodu. Na společné poradě zástupců MNV, velkostatku a cuk-

rovaru bylo dohodnuto, že náklad na stavbu vodovodu bude rozdělen mezi tyto tři účastníky, takže 

na každého by připadla 1/3 t. j. asi 700 000 Kčs, při odhadovaném nákladu 2 100 000 Kčs. Přepra-

cování rozpočtu a úprava plánů byla zadána Družstvu „Voda“ v Sedlci a ministerstvo zemědělství 

bylo požádáno o subvenci. Provedena též zkouška vrtu. Na přípravné práce je ochotna Kampelička 

zapůjčiti 150 000 Kčs. V srpnu byl schválen rozpočet v částce 1 880 000 Kčs a ustaven výbor, který 

má otázku stavby vodovodu dále sledovati. Dne 29. září se konalo komisionelní řízení o vodopráv-

ním schválení projektu. Po všech těchto přípravných pracích bylo však zjištěno, že stavba vodovodu 

nebyla v rámci ZZP plánována a tak je podána žádost, aby stavba byla dodatečně zaplánována do 

roku 1948.  

 

Stodola J. Stehlíka. 

Odstranění zdi stodoly J. Stehlíka žádá nejen občanstvo, ale i místní školní rada se k této žádosti 

připojila usnesením ze dne 26/12. 1947. 

 

Veřejný život. 

Odsouzení agentů gestapa Přibyla a Bambase. 

V polovině dubna se konalo před lidovým soudem v Kolíně přelíčení s agentem gestapa Josefem 

Přibylem, který byl hlavním činitelem při zatýkání ratbořských občanů v dubnu 1945. Byl odsouzen 

k trestu smrti a nedlouho po něm byl k témuž trestu odsouzen i další agent gestapa Bambas, který 

měl rovněž na svědomí smrt většího počtu českých vlastenců a který hrál velkou roli v t. zv. „rat-

bořské aféře“. Současně byl souzen i Vincenc Heller, který byl osvobozen. 

 



Odhalení desky na sokolovně Fr. Sedlmajerovi a Jose-

fu Lázňovskému. 

Dne 4. května odpoledne byla na sokolovně odhalena pamětní deska dětem okupace, bratřím Fran-

tišku Sedlmajerovi a Josefu Lázňovskému, kteří byli umučeni v Terezíně. Účastníci slavnosti se 

seřadili na silnici „v lípách“, odešli v průvodu k pomníku padlých, kde byl položen věnec a odebrali 

se k sokolovně, kde promluvil zástupce sokolské župy Tyršovy. Po skončení pietní slavnosti kon-

certovala před sokolovnou kapela br. Berana z Bořetic. Slavnosti se zúčastnilo sokolstvo a hasičstvo 

v krojích a četné občanstvo z celého okolí. 

 

Oslava 63. narozenin Dr. E. Beneše. 

Dne 28. května uspořádala místní osvětová rada slavnost na počest 63. narozenin presidenta Dr. 

Eduarda Beneše. 

 

Misie. 

Ve dnech 19. až 26. února konaly se ve zdejší farnosti misie. 

 

Hasičská zbrojnice. 

Dne 22. června se konala slavnost předání novostavby hasičské zbrojnice. U pomníku padlých pro-

mluvil Alois Labounek, u zbrojnice zástupce hasičstva Mádle, starosta místního sboru Jan Žibřid a 

velitel O. Trekoval. Slavnosti se zúčastnilo 148 mužů a 18 žen v hasičských uniformách a značný 

počet občanstva. Po slavnosti se konal koncert v zámeckém parku. 

 

Oslava bitvy u Zborova a Mistra Jana Husa. 

Dne 5. července byla uspořádána. „Oslava bitvy u Zborova“ a současně byla uctěna památka Mistra 

Jana Husa. Účast hasičů a Sokolů v kroji i občanstva byla velmi pěkná. 

 

Oslava 30 výročí sovětské revoluce. 

Dne 8. prosince se konal v hostinci u Bajerů „Oslavný večer“ na paměť 30ti let sovětské revoluce. 

Účast obecenstva byla velmi slabá. 

 

Poměry lidopisné. 

Cukrovar – nežádoucí návrat bývalých majitelů. 

Velká většina osazenstva cukrovaru i občanstva si nepřeje návrat bývalých majitelů. Rovněž MNV 

se vyjádřil 13 : 2 hlasům proti jejich návratu a stejné stanovisko zaujaly též MNV obcí, v nichž měli 

příslušníci rodiny Mandelíkovy dvory. 



 

Znárodnění. 

Vyhláška ministerstva výživy ze dne 15./7. 1947, úřední list 1, díl I., částka 123 ze dne 5. srpna 

1947, bylo vyhlášeno zřízení národního podniku pod firmou Cukrovar a rafinerie cukru, národní 

podnik v Ratboři, s platností od 1. ledna 1946. Velkostatek zůstává ve správě Státních lesů a statků. 

Bývalí majitelé mají býti za předání svého majetku odškodnění. 

 

Změna nájemce v továrním hostinci. 

V dubnu dochází ku změně nájemce továrního hostince a za Marii Šilhanovou přichází Stanislav 

Král, který převzal též vedení závodní kuchýně. 

 

Vilém Havránek – odchod do pense. 

V říjnu odchází do pense vrchní skladník cukrovaru Vilém Havránek, který zde působil od r. 1920. 

 

Úmrtí Miroslava Stráníka.  

Dne 9. října vyprovodili příslušníci Sokola na poslední cestě svého nadějného cvičence, žáka Miro-

slava Stráníka, 10roků starého. Pohřeb se konal ze sokolovny za četné účasti občanstva. 

 

Srážka nákladního auta s vlakem. 

Dne 24. října se srazil osobní vlak s náklad. autem ČSD, které vezlo řepu. Ku srážce došlo na pře-

jezdu u Kořenic, auto bylo úplně demolováno, lokomotiva a 2 vozy vyjely z kolejí. Šofér jako zá-

zrakem vyvázl bez pohromy. Doprava byla přerušena 18 hodin. 

 

Slovenští dělníci. 

V zámku jsou ubytováni slovenští dělníci, zaměstnaní na velkostatku. 

 

Zřízení konsumu. 

V letošním roce došlo ku zřízení konsumu – prodejna UKD Kolín č. 54-, který je umístěn 

v bývalém obchodě pekaře Františka Navrátila v domě č. p. 10. 

 

Sbírky. 

Sbírky: Ve prospěch sociální péče bylo vybráno 1 456 Kčs, zaměstnanci cukrovaru vybrali při vý-

platě vánočního příspěvku 15 200 Kčs, které věnovali: Sociální pomoci 6 200 Kčs, Masarykově lize 

proti tuberkulose 3 000 Kčs, ONV na zakoupení pojízdného zubního ambulatoria 3 000 Kčs, a měš-

ťanské škole v Ratboři 3 000 Kčs. Sbírka ve prospěch znovupostavení pomníku T. G. Masaryka 

v Kolíně vynesla 1 000 Kčs. 



 

Narození, úmrtí a sňatky. 

V letošním roce se narodili 4 chlapci a 3 dívky, zemřeli 2 muži a 1 žena, sňatky byly 4. 

 

Poměry politické. 

Změna předsedy strany národně – socialistické. 

Ve vedení politických stran nenastaly žádné změny, jedině ve straně národně – socialistické došlo 

ku změně předsedy, jímž se stal za Jaroboje Šimka, Karel Čapek, technický správce cukrovaru. 

 

Poměry kulturní. 

Újezdní měšťanská škola. 

Předseda místní školní rady Josef Hon spolu s členy Václavem Nešetřilem z Kořenic, Jaroslavem 

Šustrem ze Kbela, Janem Holubem, Marií Sakařovou, Aloisem Labounkem a předsedou MNV Ja-

roslavem Boštičkou vzali si za úkol uskutečniti dávnou touhu ratbořských občanů o zřízení újezdní 

měšťanské školy. Veškeré snahy o zřízení školy narážely však na těžkosti a nepochopení se strany 

ústředních úřadů i některých jednotlivců, kteří všechna jednání z prestižních důvodů brzdili. Neú-

navné práci výše zmíněných činitelů za účinné podpory okresního školního inspektora A. Kota a 

školního referenta ONV B. Flenera se však podařilo vytvořiti všechny předpoklady pro zřízení této 

školy. 

 

O újezdní měšťanskou školu žádá též obec Suchdol a tak v roce 1946 jsou podávány jen další a dal-

ší žádosti, podnikány intervence a jednáno o tom, zda v případě povolení má se postaviti přístavek 

pro školu újezdní u dosavadní obecné školy podle plánů z roku 1927, neb zda má býti škola umístěn 

ve vile č. p. 40, kde by bylo možno zříditi i byty pro učitele. Rozhodnuto jednati o získání vily. In-

tervence u Zemského národního výboru jsou spojeny s obtížemi vzhledem k stálým změnám refe-

rentů. Předseda MŠR s učitelkou Sakařovou vykonali 18 cest do Prahy a s nimi několikrát interve-

novali na různých místech předseda MNV Boštička a Al. Labounek. Taktéž ostatní členové MŠR 

jsou častými mluvčími u OŠV v Kolíně. Všichni mají plno práce a jsou stále ve střehu. Některé 

MNV z navrženého újezdu se nehlásí k spolupráci, naopak podkopávají iniciátorům půdu pod no-

hama. 

 

V červnu 1946 vykonali zástupci OŠV prohlídku vily, v říjnu se konalo komisionelní jednání za 

přítomnosti zástupce ZŠR inspektora Janáka a po několikahodinové debatě přišlo se k názoru, že 

bude možno zříditi újezdní měšťanskou školu v Ratboři i v Suchdole. V březnu 1947 sdělila kance-

lář předsedy ZNV, že zřízení újezdní školy měšťanské je zdržováno u ONV v Kolíně. Podmínky 

pro zřízení jsou. Při intervenci na OŠV byla slíbena všemožná podpora. 

 



Během jednání se stále šíří nesmyslné pověsti, že obec Ratboř chce se zřízením měšťanské školy 

zbaviti dluhů, které by prý zaplatily přiškolené obce. Předseda MŠR osobně navštívil přiškolené a 

pro přiškolení v úvahu přicházející obce a vysvětlil zástupcům obcí podrobně celou situaci. 

 

Když i potom zůstalo zřízení školy na mrtvém bodě zasáhl u ZŠR na žádost předsedy ONV 

v Kolíně J. Vaníčka poslanec Václav David. Jeho zásah do spravedlivé věci byl účinný a tak nejen 

ZŠR, nýbrž i ZNV dávají souhlas k tomu, aby měšťanka byla zřízena. 

 

V srpnu bylo zástupcům MŠR sděleno, že měšťanská škola bude od 1. září 1947 zřízeno prozatím 

jako pobočka Červených Peček až do konečného řízení na ministerstvu školství a na ministerstvu 

financí. Podniknuta nová intervence, aby se škola brzy stala školou újezdní a ne pobočkou Červe-

ných Peček. 

 

Zástupci MŠR jednání s ústředním ředitelstvím státních lesů a statků v Praze, s JUDr. Samohelem,o 

pronájmu vily a části parku. Ředitel státních statků v Ratboři, inž. Fulín, doporučil, aby nájemné 

bylo stanoveno částkou 15 000 Kčs ročně. Pod dohledem stavitele Cikána z Červ. Peček bylo při-

kročeno k potřebným adaptacím, bouraly se příčky v I. poschodí, malovalo se, na pomocné práce se 

dostavily brigády občanů z Ratboře, Kořenic, Kbela a Sedlova, ženy myly okna a podlahy, svépo-

mocí bylo opraveno ústřední topení, v ohradní zdi byla zřízena nová vrata jako vchod ke škole, do-

vezeny lavice, tabule, vypůjčeny učební pomůcky a po opravdu velkém vypětí všech sil byly všech-

ny práce zhruba do konce srpna zakončeny, takže 1. září se mohlo započíti s vyučováním. 

 

Ředitelem školy je prozatím ředitel Andrlík z Červ. Peček, jeho zástupcem jest odborný učitel J. 

Pospíšil. Žáků jest přes 100 a jsou z Ratboře, Kořenic, Sedlova, Kbela, Chotouchova, Pučer a Mán-

čic. Obce Lošany a Lošánky, Voděrady, Zibohlavy a Pašinka se staví do oposice a protestují proti 

přidělení do ratbořského újezdu, obec Bořetice naopak žádá o přiškolení. Ratbořská obecná škola 

přijala k 1. září ochotně děti z Bořetic a MŠR dává souhlas k přijetí dětí jak do obecné, tak i do 

měšťanské školy. 

 

Přiškolené obce platí příspěvky nepravidelně, takže nastávají značné finanční nesnáze, které hledí 

MŠR zmírniti tím, že na financování potřeb pro ÚMŠ uzavřela obec zapůjčku 100 000 Kčs u Kam-

peličky v Ratboři. 

 

Divadelní představení. 

Divadelní představení se konala čtyři. Dne 6. a 13. dubna sehráli ochotníci veselohru „Koflíček 

Marie Terezie“, dne 24/5. ochotníci z Chotouchova divad. hru „Trikolora“ a 4/5. ochotníci Sokola 

z Bečvár divad. hru Jaroslava Kvapila „Oblaka“. 

 

Taneční zábavy:  

Taneční zábavy: 11/1. hasičský ples, sokolský karneval, 8/2. ples cukrovarnických zaměstnanců, 

1/5. taneční veselice u Bajerů, tamtéž 9/8. dožinky a 24/8. posvícenská, v sokolovně 30/8. soused-



ská, 29/9. poutní, 29/11. taneční zábava na ukončení kampaně, 7/12. Mikulášská a 31/12. Sil-

vestrovská. 

 

Tělocvičná akademie. 

Dne 28. října byla v sokolovně tělocvičná akademii, velmi četně navštívená. Řečníkem byl učitel 

Hlaváček z Kolíně.  

 

Biograf. 

V biografu bylo za celý rok sehráno celkem 60 představení. 

 

Obecní knihovna. 

Obecní knihovna čítá 1 048 svazků. Na nákup knih bylo věnováno 168 Kčs. Čtenářů bylo 14 a pře-

četli 280 knih. Počet čtenářů je velmi malý, snad je toto příčinou nevhodné umístnění knihovny ve 

sklepní místnosti ve vile. 

 

Poměry sociální. 

Řepní kampaň. 

Řepní kampaň v cukrovaru byla letos velmi krátká, trvala jen 24 dnů, od 18/10 do 10/11. a řepy se 

zpracovalo 201 664q. Řepou bylo oseto 1 895 ha, průměrná sklizeň činila v důsledku abnormálního 

sucha pouze 105,10q po ha! Řepu dodávalo celkem 1 620 pěstitelů. Rafinační kampaň trvala od 11. 

do 23/11. Vyrobilo se celkem 48 849,75q rafinády, jednak z řepy, jednak z přepracovaných 20 240q 

suroviny z Choltic a z Plaňan. Plán výroby byl splněn pouze na 47,56 %, což je důsledek neúrody 

řepy. V kampani bylo zaměstnáno 636 osob, z toho 154 zaměstnanců celoročních. 

 

Valná hromada SCZ. 

Valná hromada místní skupiny cukrovarských zaměstnanců byla 17/1., předsedou zvolen Otto Tre-

koval. 

 

Závodní rada cukrovaru. 

Předsedou závodní rady byl zvolen 29/3. Josef Beneš. 

 

Socialistická soutěžení. 

Slibně se rozvíjí socialistická soutěžení, na odměnách bylo letos vyplaceno 24 024,60. 

 

Zlepšení životní úrovně se projevuje i v tom, že si mohlo 5 zaměstnanců koupiti motocykly, na něž 

poukazy obstarala závodní rada. 

 



Brigáda pro pozůstalé po zahynuvších hornících 

v Anglii. 

Dne 6./12. odpracovali zaměstnanci cukrovaru jednu hodinu po svém zaměstnání a výtěžek 2 122 

Kčs byl odeslán pozůstalým po hornících v Anglii, kteří zahynuli při výbuchu v dole. 

 

Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Počasí. Ačkoliv bylo po celý leden zataženo, srážek bylo málo, teplota se pohybovala hluboko pod 

bodem mrazu a sníh, kterého napadlo málo zůstal ležet. Únor byl podobný, srážek bylo však ještě 

méně. Ani březen nezaznamenal větší z měny. V dubnu, kdy se očekávalo, že srážky budou vydat-

nější, napršelo pouze 24,2 mm. Květen byl jasný a teplý, ale ani v tomto měsíci nebylo větších srá-

žek. První větší deště přišly až v červnu, ale zem byla neobvykle vysokými teplotami, které dosáhly 

od 31/5. do 5/6. 32 °C až 34 °C, tak vyprahlá, že déšť 6. června 26,5 mm svlažil pouze povrch a 

vláha se ihned vypařila. V červenci byly srážky vydatnější, ale pro očekávanou úrodu a hlavně pro 

okopaniny, byly stále málo vydatné. V druhé polovině července a počátkem srpna byla velká vedra, 

rovně koncem srpna a v září bylo velmi teplo. Za celý srpen napršelo pouze 18 mm, v září 11,6 mm 

a říjen až na tři dny s nepatrným deštěm 2,6 mm, byl beze srážek. První mrazy byly zaznamenány 

již 2. října, jinak poměrně teplé počasí vydrželo až do konce měsíce. V listopadu sice pršelo častěji, 

ale tyto srážky přišly i pro okopaniny již velmi pozdě. První polovina prosince byla bez mrazu, ve 

druhé polovině mrzlo je velmi mírně, o Vánocích pršelo a bylo bláto. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dny: 

Měsíc: 
Teplota °C Srážky 

v mm: 

Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim.: dne: minim.: 

leden 16.   6 6. - 25  22,3 6 

únor 22.   4 27. - 16  7,2 7 

březen 24. 14 4. - 12  29,4 7 

duben 27. 29 11. -2  24,2 6 

květen 31. 30 7. 0  12,6 4 

červen 4. 34 10. 7  45,6 8 

červenec 26. 33 9. 9  86,6 9 

srpen 5. 34 30. 3  18,- 9 

září 14. 33 30. 1  11,6 6 

říjen 6. 22 19. - 7  2,6 3 

listopad 4. 16 18. - 4  55,- 17 

prosinec 2. 14 19 - 12  44,8 17 

Za celý rok činily srážky pouze 359,9 mm. 

 

Cukrovar. 

V cukrovaru byly provedeny značné rekonstrukce, z nichž rekonstrukce tovární vlečky značně 

usnadnila manipulaci s vagony. Z nádvoří byla odstraněna váha a nová byla postavena blíže u vjez-



du do továrny. Postavena byla též  nová vrátnice, přestavěna přední fronta ohradní zdi s vchodem a 

vjezdem, čímž závod získal nejen na vzhledu, ale i manipulační prostor byl značně rozšířen. 

V kampani též došlo k změně při posunu vagonů na vlečce tím, že voli byli nahraženi traktorem. 

Tím byl provoz na vlečce značně zrychlen a zlevněn. 

 

Požár stájí ve dvoře na Pašince. 

Dne 12. srpna vypukl požár ve dvoře v Pašince, kde vyhořely střechy nad stájemi a shořelo značné 

množství uskladněné píce. Škoda činí více než půl milionu korun. 

 

Splnění dodávek. 

Čestného uznání se dostalo letos velkostatku, který vzdor neúrodě všechny svoje závazky nejen 

splnil, ale vysoko překročil. Rovněž drobní pěstitelé splnili svoje dodávkové úkoly v míře daleko 

větší, než činila jejich povinnost, což svědčí o jejich pochopení pro potřeby celku. 

 

Poměry zdravotnické. 

Nemoce. 

V letošním roce nedošlo k žádným infekčním onemocněním. 

 

Život spolkový. 

Hasičský sbor a Tělocvičná jednota Sokol. 

Valná hromada sboru dobrovolných hasičů se konala 2. března a nepřinesla žádných změn 

v osobách vedoucích činovníků. Rovněž ve vedení T. J. Sokol nedošlo k žádným závažným změ-

nám, tělocvičná činnost jednoty byla však velmi slabá. 

  

RROOKK  11994488  

Velkou odezvou zanechala v obci připravovaná I. revise pozemkové reformy, hlavně však únorové 

události. 

 

Mládež ve žních. Václav Hlaváček, vzorný pracovník. 

Do budovatelské práce se činně zapojila i školní mládež, která zejména v době žní pilně vypomáha-

la u ČSSS. Vzorným pracovníkem z řad mládeže byl zejména Václav Hlaváček, 15ti letý žák střed-

ní školy v Ratboři, syn zaměstnance cukrovaru, který odpracoval v době prázdnin 215 hodin na 



různých pracích – při trhání ovoce, při sklizni ranných brambor, při sklizni obilí a na česání chmele 

v Drahobuzech na Litoměřicku. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Změny v MNV. 

V dubnu resignoval na členství v MNV Antonín Švec, jeho nástupcem se stává Vojtěch Melda. 

 

V srpnu dochází k reorganisaci MNV. Odvoláni byli příslušníci čs. strany národně socialistické. 

Josef Beran, Fr. Jankovský, Jar. Kratochvíl, Karel Čapek a čs. strany lidové Karel Socha. Na jejich 

místa byli jmenováni příslušníci čs. strany komunistické Jaroslav Jirka, Václav Kubelka, Stanislav 

Král, Josef Kubíček a Jaroslav Kobylák. Místopředsedou byl zvolen Jaroslav Jirka. 

 

Změna obecního tajemníka. 

Došlo též ku změně obecního tajemníka když Josefa Sklenáře vystřídal Václav Doskočil z Kolína. 

Odměna tajemníkovi byla stanovena částkou 2 500 Kčs měsíčně. 

 

Schůze MNV. Příjmy a výdaje obce. 

MNV konal celkem 9 schůzí. 

 

Příjmy obce činily celkem Kčs 342 379,90; vydání Kčs 234 146,-, hotovost ku dni 31/12. 1948 Kčs 

108 644,90. Jmění obce Kčs 370 828,40; dluhy Kčs 801 761,70. 

 

Z vyrovnávacího fondu obdržela obec 73 200 Kčs, dávky vynesly Kčs 40 395,40. Z toho činila 

dávka z použitých místností 32 530 Kčs, dávka z lihovin Kčs 6 823,80; ze psů 900 Kčs a z přírůstků 

hodnoty nemovitostí Kčs 141,60. MŠR bylo vyplaceno 42 477 Kčs, újezdní školní radě v Kolíně 13 

915 Kčs. 

 

Do úřadovny byl zakoupen obraz pana presidenta za 135 Kčs.  

 

Za 5 vycházkových stejnokrojů pro hasičský sbor bylo zaplaceno Kčs 4 537,50. 

 

Kuratorium Pomocného fondu země České odepsalo a zaplatilo z dluhu obce 510 000 Kčs. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Regulační plán. 

Dne 16. dubna se konalo místní šetření ve věci určení směrnic pro vypracování regulačního plánu 

obce a ve věci přídělu staveních parcel v rámci revise I. pozemkové reformy. Od pořízení regulač-



ního plánu bylo upuštěno, poněvadž za jeho vyhotovení požaduje M. Urban z Prahy částku 34 250 

Kčs. 

 

Úprava cesty u Skokanovského rybníka. 

V srpnu vyhlásil MNV pracovní povinnost na úpravu cesty u Skokanovského mlýna. nutnost opra-

vy této cesty byla občany uznána a za dva dny byla cesta uvedena do pořádku. 

 

Vodovod. 

V prosinci sdělil Zemský národní výbor, že stavba vodovodu nemohla býti zařazena do pětiletého 

plánu a tak subvence 150 000 Kčs povolené min.  zemědělství nebude možno použíti. 

 

Veřejný život. 

Revise I. pozemkové reformy. 

Dne 31. března byli do Prahy předvoláni zástupci rolnické komise k jednání o revisi I. pozemkové 

reformy na velkostatku Ratboř. Revisní komise oznámila vyslaným zástupcům, že ministerstvo ze-

mědělství navrhuje, aby velkostatek byl z revise výjmut, poněvadž se jedná o šlechtitelskou stanici. 

Poněvadž již dne 18. ledna na veřejném projevu v Ratboři objasnil poslanec V. David důkladně 

připravovanou „pozemkovou reformu“, ohradili se zástupci rolnické komise proti tomuto návrhu a 

předložili požadavky, z nichž je zřejmo, že o půdu je naléhavý zájem nejen od uchazečů místních, 

ale hlavně a z větší části od uchazečů z okolních zájmových obcí, což je zřejmo z předložených 

požadavků: 

uchazeči o zemědělskou půdu z obce Ratboř žádají  40 ha, 

uchazeči o zemědělskou půdu z obce Kořenice žádají   63 ha, 

uchazeči o zemědělskou půdu z obce Zibohlavy žádají 21 ha, 

Uchazeči o stavební místa a o rozšíření zahrádek   43 ha, 

hasičský sbor v Ratboři pro účely hasičské zbrojnice    3 ha, 

obec Ratboř – rybník a pastviny     14 ha, 

obec Kořenice – rybník a pastviny       2 ha, 

cukrovar a rafinerie cukru v Ratboři, národní podnik 40 ha, 

         celkem 226 ha. 

 

Po tomto vysvětlení prohlásil předseda revisní komise, že záležitost revise velkostatku Ratboř se 

bere z pořadu jednání a že bude znovu předložena ministerstvem k přezkoumání. 

 

Únorové události. 

Únorové události měly svoji odezvu i v naší obci. Dne 21. března v 10 hodin dopoledne byla 

v cukrovaru přerušena práce a všichni zaměstnanci vyslechli projev předsedy vlády Klementa Got-

twalda. Na celozávodní schůzi byla odhlasována resoluce pro sjezd závodních rad, jehož se zúčast-

nil jako delegát strojmistr Jaroslav Jirka. Dne 24. února se konala jednohodinová stávka všech za-

městnanců cukrovaru i velkostatku, která měla klidný a důstojný průběh a zúčastnilo se jí celých 



100 % osazenstva. Zpráva o jmenování nové vlády byla přijata s velkým uspokojením a zaměstnan-

ci se zavázali, že zvýšeným úsilím přispějí k zdárnému vývoji další práce na cestě k socialismu. 

 

„Směna vítězství“. 

Dne 21. března odpracovali zaměstnanci cukrovaru „Směnu vítězství, jejíž výtěžek činil 11 742 

Kčs. 

 

Oslava 1. máje. 

Oslavy 1. máje v Kolíně se z naší obce účastnilo 76 osob v obleku občanském a 12 členů Sokola 

v kroji. 

 

Zemědělská výstava v Praze.  

Zemědělské výstavy v Praze se v květnu zúčastnilo 27 zaměstnanců cukrovaru a 15 zaměst. vel-

kostatku. 

 

Oslava třetího výročí revoluce. 

Dne 4. května pořádal hasičský sbor před budovou MNV koncert úplné kapely p. Berana. Po kon-

certu se odebrali účastníci do sokolovny, kde byly promítány propagační filmy ZHJ. Po skončení 

filmového představení byl uspořádán průvod k pomníku padlých, kde bylo vzpomenuto třetího vý-

ročí revoluce a všech padlých a umučených bratří. Této pietní oslavy se zúčastnili hasiči, sokolové a 

legionáři v krojích, školní žactvo a četné obecenstvo. V průvodu bylo neseno velké množství lam-

pionů. 

 

Oslava narozenin presidenta Dr. Ed. Beneše. 

Dne 27. května se konala v hostinci  u Bajerů oslava 64 narozenin presidenta Dr. Ed. Beneše. 

 

Odstoupení presidenta Dr. Ed. Beneše, volba presiden-

ta Klementa Gottwalda. 

Dne 7. června se vzdal úřadu president Dr. Eduard Beneš a volba Klementa Gottwalda presidentem 

republiky konané dne 14. června byla přijata s velkým uspokojením. 

 

XI. slet všesokolský. 

XI. sletu všesokolského se zúčastnilo 32 příslušníků Sokola a 18 občanů. 



 

Jmenování faráře konsistorním radou. 

Místní farář Josef Pokorný byl jmenován českým konsistorním radou. 

 

Úmrtí Dr. E. Beneše. 

Dne 3. září v den úmrtí presidenta Dr. E. Beneše byly vyvěšeny smuteční prapory a dne 8. září se 

v sokolovně shromáždili občané a zaměstnanci cukrovaru a velkostatku, aby vyslechli rozhlasový 

přenos smutečních obřadů při pohřbu zesnulého presidenta. 

 

Tryzna za presidenty Masaryka a Beneše. 

Dne 14. září byla MRO uctěna památka zesnulých presidentů Osvoboditele a Budovatele tryznou, 

po jejímž ukončení byly promítány filmy ze života obou presidentů. 

 

Oslava 30ti let vzniku čs. republiky. 

Dne 19. září pořádala MRO oslavu 30 let vzniku čs. republiky. Účastníci oslavy se seřadili „v lí-

pách“ a odešli průvodem k pomníku padlých, kde byl položen věnec a předneseny recitace školní 

mládeží. Slavnostní proslov učinil ruský legionář okresní inspektor A. Moravec z Kolína. Po proje-

vu byl v zahradě hostince u Bajerů koncert kapely p. Berana. 

 

Výstavka I. odboje. 

Ve dnech 19. a 20. září byla otevřena v sále u Bajerů výstavba I. odboje „Život za války doma, tvo-

ření a boj čs. legií v Rusku, Francii a Italii.“ 

 

Vzpomínkový večer. 

Dne 27. října se konal v hostinci u Bajerů „Vzpomínkový večer 30. výročí republiky Českosloven-

ské“. Pořadatelem byl MAVNF a MRO, řečníkem byl předseda MAVNF Josef Sklenařík. Účast asi 

40 osob. 

 

Dne 28. října odjelo do Kolína nákladní autem 38 občanů, aby se zúčastnili „Oslavy 30. let trvání 

Čs. republiky“ pořádané OAVNF. 

 

Výročí Mnichova. 

Dne 30. září bylo vzpomenuto v hostinci u Bajerů 10. výročí mnichovské zrady veřejným projevem 

řed. stř. školy Andrlíka z Č. Peček. Projevu se zúčastnilo 86 občanů, kteří svojí účastí protestovali 



proti podněcovatelům nového Mnichova a nové války a manifestovali za trvalý mír a spravedlnost 

mezi všemi národy. 

 

Oslava 31. výročí Velké říjnové revoluce. 

Dne 13./11. požádal MAVNV a MRO v sokolovně „Vzpomínkový večer“ 31. výročí Velké říjnové 

revoluce. Projev učinil Vincenc Sýkora, učitel z Bečvár a potom byly promítány zvukové „Filmové 

besedy“. 

 

Poměry lidopisné. 

Stanice SNB. 

Stanice SNB. Velitelem četnické stanice později stanice sboru národní bezpečnosti, byl od 1/5. 

1927 do 18/1. 1946 vrchní strážmistr František Janura, který byl u občanstva velmi oblíben pro svo-

ji přímou a poctivou povahu. Byl přemístěn do Žatce, kde se stal okresním velitelem SNB. Od 18/1. 

1946 do 1/4. 1948 byl velitelem SNB vrchní strážmistr Ant. Brejcha z Poděbrad, od 1/4. 1948 je 

velitelem SNB vrchní strážmistr Jan Sluštík z Č. Peček. 

 

Stříbrná svatba. 

Dne 19. června oslavili stříbrnou svatbu manželé Emil a Eliška Říhovi. 

 

Cukrovar. 

Dne 1. července byl jmenován ředitelem cukrovaru inž. Václav Holoubek, jeho náměstkem Emil 

Říha, kteří 14. července převzali správu cukrovaru od ministr. zemědělství. 

 

Poštovní úřad. 

Předsedou poštovního úřadu se stal Josef Výborný, přeložený k nám z Kosmonos. 

 

Prodejna UKD. 

V obchodě u Nováků v č. p. 10 byla otevřena prodejna všeobecného konsumního družstva z Kolína. 

 

Smrt závozníka. 

Dne 12. října spadl před domem Jana Žibřida č. p. 18 pod traktor závozník traktoru J. Slabého 

z Mezholez, 17ti letý hoch. Byl přejet a na místě usmrcen. 

 



Sbírka. 

Zaměstnanci cukrovaru uspořádali po skončení kampaně sbírku, která vynesla 19 000 Kčs. Z této 

částky bylo poukázáno pracujícím ve Francii 10 000 Kčs, sociální pomoci 7 000 Kčs, a školám 

v Ratboři 2 000 Kčs. 

 

Sběr železa. 

Sběr starého železa vynesl částku 2 295 Kčs. 

 

V lednu si zahrálo několik školáků na „mstitele“, kteří připevnili na vrata domu předsedy MNV 

výhružné psaní. Skončilo to pořádným výpraskem a zabavení několika zbraní, které naprosto nepat-

řily do rukou mládeže. 

 

Narození, úmrtí a sňatky. 

Narodili se 2 chlapci a 1 děvče, zemřeli 4 muži a 2 ženy, z nichž byl nejstarší, 77 let, František Klo-

fáček č. p. 11. Sňatků bylo 5. 

 

Poměry politické. 

Dne 28. února ustavuje se Akční výbor národní fronty. V měsíci březnu a dubnu byl velký příliv do 

organisace čs. strany komunistické. Během roku stoupl počet členů na 157, z nichž ale do konce 

roku 65 členů přestoupilo do různých závodních organisací. V místní organisaci KSČ zůstalo 92 

platících členů. 

 

Dne 14. dubna se konala v hostinci u Bajerů veřejná schůze KSČ, na níž byly zhodnoceny únorové 

události. 

 

Volby. 

Dne 30. května se konaly volby, při nichž bylo odevzdáno pro jednotnou kandidátku 330 hlasů, 8 

lístků bylo bílých a 3 prázdné obálky. 

 

V měsíci červenci resignoval s. O. Trekoval na předsednictví KSČ a předsedou byl zvolen J. Skle-

nařík. 

 

Poměry kulturní. 

Újezdní měšťanská škola. 

Ředitelem újezdní měšťanské školy je od března J. Rothmajer. V letošním roce byla újezdní měš-

ťanská škola přeměněna na školu střední. 

 

Obce přidělené do újezdu chovají se pasivně, protesty nejsou dosud vyřízeny, a aby bylo jasno, kte-

ré obce k újezdu skutečně patří, usneseno vyslati deputaci na ministerstvo školství. 



 

Vzhledem k tomu, že jednání o koupi budovy, kde je umístněna střední škola není možné, jedná se 

o pronájem na 18 let. 

 

Pro nedostatek paliva bylo přemístěno vyučování žáků obecné školy z budovy obecné školy do bu-

dovy školy měšťanské. 

 

Místní rada osvětová. 

Pěkných výsledků bylo dosaženo na poli kulturním. Místní rada osvětová úzce spolupracuje se So-

kolem a sborem dobrovolných hasičů. Všechny kulturní podniky jsou podporovány a obecenstvem 

hojně navštěvovány. 

 

Taneční zábavy. 

Taneční zábav bylo celkem 9: 10/1. hasičský ples, 17/1. ples AFK, 24/1. maškarní ples Sokola, 

21/2. ples KSČ, 20/3. Josefská zábava, 28/8. posvícenská zábava, 11/9. dožinky zaměstnanců vel-

kostatku, 26/9. poutní zábava a 26/11. taneční zábava na ukončení kampaně. 

 

„Komorní koncert“ 

Dne 4. dubna pořádal Sokol „Komorní koncert“ pražský umělců. Účinkovali: Bohumil Béza, rodák 

ze sousedních Kořenic, koncertní mistr na flétnu, L. Bendlová, soprán a prof. Basanková – Kubá-

ňová, klavír. Z výtěžku koncertu byly hrazeny výlohy žactva a dorostu na XI. slet všesokolský. 

 

Stolní tenis. Kopaná. 

Dne 15. srpna byl v sokolovně uspořádán turnaj ve stolním tenisu. Dne 29. srpna sehrálo mužstvo 

ratbořského AFK zápas v kopané s klubem AFK Bohemians z Prahy s výsledkem 2 : 11. 

 

Výstava knih. 

Dne 16. a 17. října se konala ve škole výstavka knih. O zakládání a pořádání soukromých knihoven 

promluvil okresní knihovnický inspektor. 

 

Divadelní představení. 

Dne 5. října se konalo v sokolovně zahajovací představení městského a oblastního divadla v Kolíně 

předvedením dramatisace slavného románu Abbé Prévoska „Manon Lecsant“ od Vítězslava Nedba-

la. 

 

Dne 28. prosince sehrál týž divadelní soubor hru Patricka Hamiltona „Plynová lampa“. 

 

Dne 16. listopadu byly předvedeny v sokolovně oblastním divadlem veselohry „Mikuláš Dačický 

z Heslova“ resp. „Zvíkovský rarášek“ a „Paní mincmistrová“ od Lad. Stroupežnického. 



 

Silvestrovská zábava. 

Dne 31. prosince byla v sokolovně silvestrovská zábava. 

 

Biograf. 

Zvukový biograf sehrál v letošním roce celkem 87 přestavení. 

 

Obecní knihovna. 

Obecní knihovna čítá 1 060 knih. Letos bylo koupeno 12 knih za 1 172 Kčs. Knihovna je umístněna 

v málo vyhovující místnosti ve vile, čtenářů bylo pouze 12, přečetli však 340 knih. 

 

Poměry sociální. 

Kampaň v cukrovaru. 

Kampaň v cukrovaru trvala od 6. října do 10. prosince. Bylo zpracováno 575 299q řepy. Rafinační 

kampaň trvala od 11. do 18. prosince. Celkem se vyrobilo 130 564q rafinády. Mimo řepu zpracoval 

cukrovar též 48 340q surového cukru z Choltic, Nymburka a Plaňan. Řepa byla vypěstována na 2 

003,76 ha a dodávalo ji 1 583 pěstitelů. Průměrná sklizeň byla 291,62q po ha. V kampani bylo za-

městnáno 695 osob, mimo kampaň 157 osob. V závodní kuchýni bylo za rok podáno 7 539 obědů a 

4 539 večeří v hodnotě 146 902 Kčs. 

 

Podpůrný fond zaměstnanců cukrovaru. 

Založen byl „Podpůrný fond zaměstnanců cukrovaru“, z něhož dostávají zaměstnanci příspěvky 

v případě nemoci, úmrtí, narození dítěte, sňatku apod. 

 

Zlepšovací návrhy.  

Zlepšovací návrhy zaměstnanců cukrovaru byly odměněny částkou 5 000 Kčs. 

 

Jubilejní odměny. 

Za nepřetržitou 25ti letou práci v závodě obdrželi 3 zaměstnanci jubilejní odměnu ā 3 000 Kčs. 

 



Poměry hospodářské. 

Počasí. 

Počasí. V prvé polovině ledna mírné počasí, v druhé polovině slabé mrazy, celý měsíc většinou za-

taženo, sněhové přeháňky. V prvé polovině února pohybovaly se teploty nad bodem mrazu, bylo 

zamračeno s dešťovými přeháňkami, od 14. února teploty poklesly a mrzlo až do konce měsíce. 

Noční mrazy potrvaly až do 7. března, potom až do konce měsíce bylo mírné, většinou jasné počasí. 

V dubnu bylo mírně teplo, oblačno, slabé srážky, v květnu převládalo jarní a teplé počasí 

s bohatými srážkami, což platí i o měsíci červnu. V červenci bylo deštivé počasí, takže sklizňové 

práce rozvržené na 3 týdny se o 1 týden prodloužily. Koncem července se dostavilo jasné a velmi 

teplé počasí, které vytrvalo až do 12. srpna, v druhé polovině srpna bylo oblačno, chladněji a větší 

deště. V prvé polovině září bylo velmi teplo, jasno a sucho, v druhé polovině oblačno a chladněji, 

celkem beze srážek – za celý měsíc spadlo v 6 dnech pouze 7,5 mm deště. V říjnu bylo skoro po 

celý měsíc pěkné počasí, slabší mrazíky se dostavily až v druhé polovině měsíce, teplé počasí se 

udrželo i v listopadu, slabě mrzlo pouze v noci. V prosinci bylo většinou zamračeno, ale celý měsíc 

byl beze srážek, zima velmi mírná, větší mrazy pouze o Vánocích, koncem měsíce opět mírné poča-

sí. 

 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a deštivé dni: 

Měsíc: 
Teplota °C Srážky 

v mm: 

Počet dešti-

vých dnů: dne: mascim.: dne: minim.: 

leden 31. 12 21. - 10  53,9 14 

únor 3. 11 26. - 19  63,7 17 

březen 8. 17 1. - 8  22,1 9 

duben 21. 26 9. 2  41,2 7 

květen 13. 29 21. 5  85,- 13 

červen 15. 33 4. 7  61,2 8 

červenec 21. 34 10. 8  95,4 11 

srpen 2. 34 25. 6  128,9 11 

září 5. 30 24. - 1  7,5 6 

říjen 18. 27 15. - 6  27,7 10 

listopad 16. 19 5. - 10  29,7 6 

prosinec 7. 12 27. - 16  1,- 1 

Za celý rok bylo celkem 617,3 mm srážek. 

 

Diplom ministra zemědělství. 

Sklizeň byla velmi dobrá a zaměstnanci ČSSS byli za poctivou práci odměněni diplomem ministra 

zemědělství s. Ďuriše. 

 

Dodávky mléka. 

V dodávkách mléka je Ratboř na I. místě v kolínském okrese. 

 



Žňová pomoc zaměstnanců cukrovaru.  

Na žňových pracích velmi vydatně pomohli též zaměstnanci cukrovaru v době celozávodní dovole-

né do 1. do 7. srpna. 

 

Život spolkový. 

Hasičská okrsková škola. 

Dne 4. ledna se konala v sokolovně hasičská okrsková škola. Valná hromada sboru dobrovolných 

hasičů byla dne 7. března. 

 

Župní slet Sokola. 

Sletu sokolské župy Tyršovy v Kolíně dne 6. června se zúčastnilo 34 členů Sokola a 22 občanů. 

 

RROOKK  11994499  

Dne 3. ledna byla v cukrovaru slavnostně zahájena „Pětiletka“. Před slavnostně vyzdobeným vcho-

dem do továrny vyhrávala závodní kapela a vítala zaměstnance při nástupu do práce. Před začátkem 

práce promluvil k zaměstnancům o významu pětiletky předseda ZOS s. Trekoval, předseda ZR s. 

Josef Beneš a ředitel inž. Václav Holoubek. Všichni řečníci zdůraznili, že pětiletka má přivésti naši 

zemi k velkému hospodářskému, sociálnímu a kulturnímu rozkvětu. Soudruh Buchar přednesl báseň 

Svatopluka Čecha: „Buď práce čest“ a po zapění „Písně práce“ a národní hymny nastoupili zaměst-

nanci do práce se slibem, že učiní vše, aby i oni přispěli ku zdaru pětiletky. 

 

Závazky pracujících k IX. sjezdu KSČ měly příznivou odezvu i u zaměstnanců cukrovaru, kteří se 

zavázali, že každý ušetří 2 pracovní dny. Při 579 zaměstnancích v kampani se tímto závazkem získá 

celkem 9246 hodin, což znamená při průměrné mzdě 11 Kčs za hodinu úsporu 101 904 Kčs. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

Vodovod – zápůjčka. 

ONV v Kolíně doporučil žádost MNV o bezúročnou zápůjčku 150 000 Kčs ministerstva zeměděl-

ství na přípravné práce spojené se stavbou obecního vodovodu. 

 

Obecní tajemník – změna. 

V květnu došlo ku změně obecního tajemníka, když V. Doskočil byl ustanoven újezdním tajemní-

kem. Na jeho místo nastoupila Štěpána Fialová z Červ. Peček, která však byla dne 1. října vystřídá-

na Josefem Sklenaříkem. 

 



Újezdní tajemník – změna. 

Po V. Doskočilovi se stal újezdním tajemníkem Jaroslav Sova z Cerhenic. 

 

Obecní prádelna. 

Místní národní výbor splnil dávné přání občanstva a zakoupil do prádelny v obecním domě elek-

trickou pračku s odstředivkou a žehlící stroj za částku Kčs 34 827,50. 

 

Stroj na konservy, drtič a lis na ovoce. 

Pro potřebu občanstva byl zakoupen též uzavírací stroj na konservy za 1 696 Kčs, drtič a lis na ovo-

ce za 1 088 Kčs. 

 

Vodovod. Přepracování projektu. 

Za přepracování projektu vodovodu bylo zaplaceno fč „Voda“, Kutná Hora Kčs 41 344-, pro místní 

rozhlas byly zakoupeny 3 nové reproduktory a 4 dřevěné sloupy. 

 

Úprava cest. 

Na úpravu obecních cest darovali občané Kčs 1 567,90. 

 

Schůze MNV. 

Obecní rada konala 3, MNV 13 schůzí, z nichž schůze 19/12. se konala v hostinci u Zemanů za pří-

tomnosti 47 občanů. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Pracovní brigády. 

Občané prokázali, že mají přímý zájem na zvelebení obce hajnou účastní na dobrovolných pracov-

ních brigádách. Zásluhou 28 brigádníků má obec v pořádku veřejné osvětlení, dalších 12 dobrovol-

níků pracovalo při válcování silnice ku hřbitovu. Stavbu hasičské zbrojnice uskutečnilo 17 občanů, 

kteří odpracovali 1 265 hodin a ušetřili tím obci 30 000 Kčs. Oprav obecních cest a chodníků se 

zúčastnilo 71 občanů a jejich práce má hodnotu 6 000 Kčs. Byla také provedena úprava střední ško-

ly. Celkově pracovalo za zvelebovacích brigádách 146 občanů, kteří odpracovali 2 350 hodin a 

ušetřili obci asi 46 000 Kčs. 

 

Odstranění částí stodoly J. Stehlíka. 

V letošním roce došlo konečně k dohodě s Josefem Stehlíkem o odstranění části stodoly, která ruši-

vě zasahovala do ulice k národní škole. Úpravu provedl stavitel V. Vereš z Kolína za účinné pomoci 



dobrovolných pracovníků z řad občanstva. Úprava si vyžádala celkového nákladu Kčs 30 828,80; 

na tuto práci obdržela obec příspěvek od ONV v částce 18 000 Kčs. 

 

Oprava obecního domu.  

Stavitel Vereš provede též opravu fasády obecního domu nákladem Kčs 50 801,60. 

 

Vrt vodovodu – oprava. 

Opravena byla artézská studně vrtu vodovodu za Kčs 6 314,70 a oprava veřejného osvětlení za Kčs 

15 250,-. 

 

Cukrovar – stavby a adaptace. 

V cukrovaru byla vyměněna točna na vagony, postavena nová střecha nad kalolisovnou a upravena 

řízková dráha. Rovněž byla dokončena stavba nového cukerního mlýna. 

 

Veřejný život. 

V. I. Lenin – vzpomínkový večer. 

Místní rada osvětová uspořádala 20. ledna u Bajerů „Pietní vzpomínkový večer u příležitosti 25 let 

úmrtí V. I. Lenina“. O životě, významu a práci vykonané pro lidstvo s. Leninem promluvil zástupce 

ORO z Kolína, ředitel střední školy s. Janoch. Zpěvy a recitace přednesli žáci střední školy 

z Ratboře. Oslavy se zúčastnilo 80 osob. 

 

Světový kongres obránců míru – pozdravný telegram. 

Dne 14. ledna byl zaslán ZR, ZOS a ZOKSČ pozdravný telegram přípravnému výboru Světového 

kongresu obránců míru v Paříži. 

 

Oslava 1. máje.  

Dne 1. května se zúčastnili společné oslavy v Kolíně zaměstnanci cukrovaru i velkostatku v počtu 

112 osob. 

 

Výlety. 

Dne 3. července uspořádali zaměstnanci cukrovaru vlakem zájezd na Sázavu a Konopiště, při účasti 

85 osob, ve dnech 4. a 5. června výlet autokarem do Hřenska, při čemž navštívili též Doksy, Má-

chovo jezero, Sněžník a Jílové. Účast 52 osob. 

 



Husova oslava. 

Dne 5. července se konala Husova oslava. 

 

Návštěva zástupců ONV. 

Dne 19. října navštívil cukrovar předseda ONV s. Burian a bezpečnostní referent s. Drozd. 

 

Návštěva novinářů. 

Dne 21. října prohlídlo si cukrovar 22 pražských novinářů, mezi nimiž byla též národní umělkyně 

Marie Majerová, která darovala závodní knihovně svoji knihu „Siréna“. Za ministerstvo výživy se 

zúčastnil inž. Žlábek. 

 

J. V. Stalin – oslava narozenin. 

Dne 16. prosince při členské schůzi ROH zaměstnanců cukrovaru učinil slavnostní projev k 70. 

narozeninám s. J. V. Stalina s. Holešovský. 

 

Podpisovou akci k 70. narozeninám generalisima Stalina provedli se zdarem žáci střední školy pod 

vedením ředitele s. Rothmajera. 

 

Poměry lidopisné. 

Velkostatek – změny vedoucích osob. 

Ředitel velkostatku inž. Fulín byl přeložen a na jeho místo přichází ředitel Jaroslav Manžel. Šafář 

František Hadraba byl jmenován hospodářským správcem. 

 

Zánik živností. 

Alois Žibřid přestal provozovat obchod smíšeným zbožím, Josef Veselý živnost pekařskou a Alois 

Jiruš živnost obuvnickou. 

 

Smrt utopením. 

Dne 29. července se utopil v Hrázském rybníku při koupání 26ti letý J. Vojtíšek ze Zásmuk. 

 

Sbírky. 

Dne 15. května provedli členové ČSM sbírku ve prospěch sociální pomoci k akci „Jabloňový květ“ 

– symbol mateřství“. Sbírka vynesla Kčs 1 235. 

 

Zaměstnanci cukrovaru uspořádali při dokončení kampaň sbírku ve prospěch dobročinných účelů, 

jejíž výtěžek 9 100 Kčs byl rozdělen takto: Čs. Červenému kříži 3 000 Kčs, Masarykově lize proti 

tuberkulose 3 000 Kčs a Svazu národní revoluce v Praze ve prospěch sirotků po padlých na bariká-

dách 3 100 Kčs.  

 



Narození, úmrtí a sňatky. 

Manželé Herelovi slavili diamantovou svatbu. Narodili se 2 chlapci, zemřeli 4 muži a 3 ženy, 

z nichž nejstarší byla Anna Picková z č. p. 32 – 83 let. Sňatků bylo šest. 

 

Hřbitov. 

Za 10 let t. j. od 1/1 1940 do 31/12. 1949 bylo pohřbeno na zdejším hřbitově 188 osob, celkem za 

dobu trvání hřbitova t. j. od r. 1910 - 880 osob. 

 

Poměry politické. 

Založení ZOKSČ v cukrovaru. Prověrka členů MO KSČ. 

Dne 15. ledna byla v cukrovaru založena závodní organisace KSČ. Dne 21. ledna schválila členská 

schůze MOKSČ prověrku členů s tímto výsledkem: prověřeno kladně 46 členů, do stavu kandidátů 

převedeno 46 osob. Předsedou MO KSČ zvolen Václav Kubelka. 

 

Změna předsedy MNV. 

V červnu odstoupil předseda MNV Jaroslav Boštička a novým předsedou se stal na základě usnese-

ní členské schůze MO KSČ Otakar Trekoval. 

 

Poměry kulturní. 

Divadelní představení. 

Divadelní činnost zahájilo Vesnické divadlo z Prahy, jehož členové sehráli v sokolovně dne 5. ledna 

hru „Škola lidskosti“ od Geno R. Seneciče a dne 6. ledna veselohru „Paní hostinská“ od Carlo Gol-

diniho. Dne 6. ledna odpoledne sehráli děti maňáskové představení pohádkové hry „Hugova dobro-

družství“ od Fr. Makeše. 

 

Umělecký soubor městského a oblastního divadla v Kolíně sehrál v sokolovně tyto hry: 10. března 

na počest československo – polského přátelství: „Dámy a husaři“ od Alescandro Fredo, 1. června 

„Vojnarku“ od Aloise Jiráska a 23. listopadu slavnostní představení k oslavě narozenin presidenta 

republiky Klementa Gottwalda „Paní Marjánka, matka pluku“ od Josefa Kajetána Tyla. 

 

Dne 31. prosince se konala obvyklá silvestrovská zábava v sokolovně. 

 

Taneční zábavy. 

Tanečních zábav bylo pořádáno celkem 6 a sice: 

15. ledna hasičský ples, 29. ledna maškarní merenda v sokolovně, 26. února ples KSČ u Bajerů, 

posvícenská a poutní zábava a 26/11. taneční zábava na ukončení kampaně. 



 

Hokejový turnaj. 

Dne 6. února uspořádal Sokol hockeyový turnaj za účasti těchto mužstev: Sokol Ratboř, Kbel, Polní 

Voděrady, a Polepy. Vítězem turnaje se stalo mužstvo Sokola Kbel. 

 

Žákovská besídka. 

Národní škola v Ratboři pořádala dne 12. června žákovskou besídku v sokolovně v rámci „Radost-

ných dnů mládeže“. Žáci přednesli recitace, zpěvy, tanečky aj. Proslov měl ředitel školy M. G. Ně-

mec. 

 

Střední škola. 

Na střední škole při občanské nauce je probírána látka o dvouletce a pětiletce. Žákovská organisace 

pozvala si odborníka z cukrovaru, Karla Buchara, aby jim pověděl něco z prasce o plánování 

v závodě. Kulturní referent K. Buchar se zhostil svého úkolu velmi dobře. Pověděl vše o dvouletce 

ratbořského cukrovaru, ukázal na veliké přednosti plánování a neopomenul upozorniti na chyby, 

které jsou poučením. O pětiletce se rozhovořil do všech podrobností a zmínil se též o nadplánu, 

který si zaměstnanci sami uložili. Žactvo po pěkné přednášce činilo dotazy, které ukázaly hluboce 

živý zájem mládeže o budování našeho státu. 

 

Obecní knihovna. 

Obecní knihovna byla obohacena o 36 knih, z nichž 24 věnovalo ministerstvo zemědělství a 12 bylo 

koupeno za 430 Kčs. Čtenářů bylo 18 a přečetli celkem 452 knih. 

 

Poměry sociální. 

Cukrovar. 

Okresní referát práce v Kolíně učinil zajímavé zjištění při zkoumání absence v závodech. Velké 

procento zaviňují totiž dovolené zaměstnanců – drobných zemědělců. Ve zdejším cukrovaru se zjis-

tilo, že zaměstnanci obhospodařují asi 200 ha polí a mají 178 kusů hovězího dobytka. Při tom do-

cházka i pracovní morálka jsou velmi dobré. 

 

Brigády. 

Cukrovar vyslal na uhelnou brigádu 4 muže na dobu 6 měsíců a na vápencovou brigádu 2 muže na 

jeden měsíc. 

 

Závodní rada. 

V dubnu se konaly v cukrovaru volby závodní rady, předsedou byl zvolen František Srb. Předsedou 

závodní rady ČSSS je Josef Dolejš. 

 



Zlepšovatelé. 

Veškeré úsilí zlepšovatelů v cukrovaru je soustředěno na kampaň. Zlepšovatelé, svojí snahou zvýši-

li produktivitu práce, ukazují cestu ostatním  zaměstnancům, aby se zapojili do pracovního ruchu 

závodu. František Štěpánek navrhl zlepšení organisace práce v kostkárně a byl v celostátní soutěži 

pořádané Čs. průmyslem cukrovarnickým odměněn radiem značky „Romance“ v ceně 4 650 Kčs. 

Josef Beneš zlepšil škrabák na čistění rour v odparce, Karel Buchar zdokonalil mazání v hlavách 

odstředivek. 

Další zlepšovací návrhy podali Jaroslav Jirka, Jaroslav Kratochvíl, Karel Ucsa, Alois Lahoda, Fran-

tišek Srb a Josef Linduška. Za zlepšovací návrhy obdrželi zaměstnanci odměny v celkové výši 17 

895 Kčs. 

 

Soutěžení. 

V cukrovaru se též velmi dobře rozvíjí socialistické soutěžení a bylo uzavřeno celkem 204 smluv. 

 

Jubilejní odměna. 

Za více než 40ti letou nepřetržitou a poctivou práci v závodě udělila paní ministrině Jankovcová 

manipulačnímu dozorci Bohumilu Jirsovi z Kořenic diplom čestného uznání a správa cukrovaru 

vyplatila mu jubilejní odměnu 6 000 Kčs. 

 

Kampaň. 

Kampaň byla zahájena 10. října a skončena 20. listopadu. Rafinační kampaň trvala od 21. listopadu 

do 26. listopadu. Zpracovalo se 371 962,20q řepy, vyrobeno bylo 80 235q rafinády. Surovin 

z Ovčár a Nymburka se zpracovalo 23 572q. Osevní plocha cukrovky činil 1 814,63 ha, výnos z 1 

ha byl 204,83q řepy. Dodavatelů bylo 1 588. Průměrný počet stálých zaměstnanců byl 152, kampa-

ňových 751. Na menší výnos sklizně mělo vliv krupobití, které postihlo značnou část řepního rayo-

nu. 

 

Řepa byla dodávána do cukrovaru potahy (37,25 %), auty a traktory (17,27 %) a po železnici (45,48 

%). 

 

Brigády na skládání řepy. 

V kampani byl značný nedostatek lidí na skládku řepy a o nedělích vypomáhaly v cukrovaru brigá-

dy, dne 13/11. též 16 vojáků kolínské posádky. 

 

Doprava zaměstnanců autokary. 

Aby byl zaměstnancům usnadněn nástup a odchod ze zaměstnání dopravovala správa cukrovaru 

zaměstnance nočních směn autobusy najetými od ČSAD. 



 

Poměry hospodářské. 

Výkrmna vepřů. 

Na státním statku byla loňského roku vybudována velkovýkrmna vepřů. Bylo v ní zastaveno 211 

kusů vepřů a dne 16. února dodala tato výkrmna veřejnému zásobování prvních 13 vepřů o průměr-

né váze 130 kg, celkem 1 637 kg vepřového masa. Vepři byli do Kolína dopraveni na ozdobeném 

voze. Slavnostního převzetí vepřů, které se konalo na kolínském náměstí, se zúčastnili zástupci li-

dové správy a projev k občanstvu učinil předseda mimořádné vyživovací komise s. K. Kůrka. Za 

okresní národní výbor promluvil referent živočišné výroby s. J. Kruliš. Oba zdůraznili význam vý-

krmen pro zlepšení zásobování pracujícího lidu. 

 

Žně. 

Žňové práce probíhaly velmi rychle a vydatnými pomocníky, hlavně při výmlatu řepky, se stali za-

městnanci kolínského soudu, kteří převzali patronát nad státním statkem v Ratboři a v Sedlově. 

Svou pomocí přispěli též zaměstnanci cukrovaru a také dvanáctiletý traktorista František Bajer si 

vedl velmi dobře. 

 

Krádeže obilí a polní pych.  

Bohužel do radostné práce špatně zapadá skutečnost, že na polích státního statku se vyskytují krá-

deže obilí a polní pych. Rovněž drůbež napáchá mnoho škod na obilí a místní národní výbor rozhla-

sovou výzvou požádal všechny občany o zjednání nápravy. 

 

Sklizeň – výnosy. Dodávky masa a mléka. 

První rok naší pětiletky byl pro státní statek velmi úspěšný. Podzimní práce, orba i osev ozimů byly 

včas provedeny. Nejlepším výsledkem dobré práce všech zaměstnanců jsou překročené dodávky. 

Největšího úspěchu bylo dosaženo při sklizni pšenice, které se urodilo po ha 41q. Předpis byl pře-

kročen o 465q, neboť místo 732q bylo odvedeno 1 197q. U žita bylo dosaženo hektarového výnosu 

30q a dodávka byla překročena o 83q. Předpis ječmene byl 150q, sklizeno 259,50q, takže i tento 

produkt byl překročen. Kromě toho bylo dodáno pro zásobování téměř 5 vagonů zelí, 80q cibule, a 

20q česneku. V živočišné výrobě byla vysoko překročena dodávka hovězího masa, neboť na před-

pis 100,80q bylo dodáno 157,80q masa. Předepsaná dodávka 480q vepřového masa byla rovněž 

překročena. Předpis mléka činil 96 325 litrů, dodáno bylo 105 983 litrů. Průměrná denní dojivost na 

krávu činí 6 litrů mléka. 

 

Hospodářství ČSSS 

Statek obhospodařuje celkem 170 ha, vlastní 4 traktory, kterými obstarává všechny polní práce a 

veškerou dopravu. Kromě hospodářství je zde i šlechtitelská stanice, které rovněž vykazuje pěkné 

výsledky. 



 

Dodávky. 

Hospodářské družstvo v Kolíně oznámilo koncem roku místnímu národnímu výboru, že obec Rat-

boře je jednou ze čtyř obcí, která má všechny dodávky splněny na 100 %. 

 

Jednocení řepy.  

V měsíci červnu přispěli svoji prací při jednocení řepy zaměstnanci cukrovaru, kteří v počtu 155 

osob po 2 dny jednotili řepu v Chotouchově a v Bošicích. 

 

Pronájem vojtěšky. 

Po dohodě s J. Bartošem z Velimě pronajal místní národní výbor 21½ míry vojtěšky, což přišlo 

vhod zejména drobným chovatelům domácího zvířectva. 

 

Hon na zajíce. 

Hon na zajíce se konal 22. prosince a bylo uloveno 89 zajíců. 

 

Počasí. 

Leden byl velmi mírný, abnormálně teplý, mrazy skoro žádné, teplota se pohybovala kolem bodu 

mrazu, teprve koncem měsíce se ochladilo. Sníh skoro žádný, neutvořil ani souvislou sněhovou 

pokrývku. Srážek velmi málo, větry vysušují půdu. Pod navlhlou ornicí je silná vrstva suché spodi-

ny, spodní vláha žádná. Abnormální teplota a nedostatečné srážky umožnily příznivé přezimování 

škůdců. Dne 28. ledna sněhová bouře. Začátkem února mrazy zesílily a napadlo i trochu sněhu, 

uprostřed měsíce se začalo oteplovat a půda rychle rozmrzala a vysýchala. První polovina března 

studená, mrazy (8. března – 17 °C), sněhové přeháňky a závěje. Začátkem dubna sněhové přeháňky. 

Dne 10. dubna zaveden letní čas, ale počasí je zimní, vítr a chladno. O Velikonocích 17. a 18. dubna 

krásně a teplo + 27 °C! Dne 19/4. bouřka a slabý déšť. Květen byl velmi teplý a bohatý na déšť, 

časté bouřky a průtrž mračen dne 21. května, kdy napršelo 90,2 mm. V první polovině června velmi 

teplo, v druhé polovině mírně teplé a deštivé počasí. Silné bouřky byly 2. a 10. června. V červenci 

bylo teplo, časté bouřky s menšími srážkami,v druhé polovině měsíce chladněji. Velká vedra pano-

vala v srpnu – 7/8. + 38 °C, 8/8. 34 °C, 9/8. 35 °C, 10. srpna déšť při 20 °C, 11/8 opět vedro. Dne 7. 

srpna zapálila jiskra z vlaku oves za cukrovarem, shořelo 6 panáků, dalšímu šíření ohně zabránil 

okamžitý zákrok občanů. Koncem srpna opět vedra až 32 °C, rovněž v září bylo velmi teplo a su-

cho. V říjnu bylo ve dne značně teplé počasí, noci byly však chladné, s mírnými mrazíky, velmi 

sucho. Listopad se vyznačoval mírným počasím se stálými, ale málo vydatnými srážkami. Po celý 

měsíc prosinec trvalo mlhavé a mrazivé počasí jen s ojedinělými sněhovými srážkami. Velmi časté 

byly silné námrazy a jinovatky, hlavně v prvé polovině měsíce. Půda byla bez sněhové přikrývky a 

zmrzlá, mrazy zbavily půdu i nedostatečné povrchové vláhy, takže množství zimní vlády je proti 

roku loňskému značně nižší. 

 



Teploty, srážky, deštivé dny. 

Nejvyšší a nejnižší teploty, srážky a počet deštivých dnů: 

Měsíc: Teplota °C Srážky 

v mm: 

Deštivých 

dnů: dne: mascim.: dne: minim.: 

leden 15.   3 24. - 9  21,7 7 

únor 24. 12 3. - 11  31,2 9 

březen 31. 18 8. - 4  44,8 10 

duben 18. 27 9. - 1  41,8 15 

květen 5. 28 10. 0  163,9 16 

červen 9. 32 19. 6  113,7 13 

červenec 14. 34 3. 8  60,4 10 

srpen 9. 35 30. 5  68,- 9 

září 3. 30 27. - 1  24,3 7 

říjen 25. 21. 28. - 11  0,4 1 

listopad 12. 10 2. - 4  51,9 11 

prosinec 8. 11 13. - 3  33,9 9 

Celkem napršelo za rok 656 mm. 

 

Poměry zdravotnické. 

Změna drnomistra. 

Od 15. dubna ustanoven byl drnomistrem za Stanislava Honejska Fr. Echert z Kolína. 

 

Život spolkový. 

Hasičský sbor. Sokol. 

Valná hromada hasičského sboru se konala 6. února u Zemanů. Sbor čítá 22 členů, z toho 2 samari-

tány. Valná hromada Sokola se konala dne 12. března. 

 

 

 

 

 

 

 

  



II. 

Pamětní kniha  obce Ratboř 

 

Kniha tato skládá se z 300 listů t. j. 600 stran. Byla pořízena v roce 1953 nákladem obce za Kčs 

 

RROOKK  11995500  

Činnost místní skupiny ČSM. 

O budování socialismu na vesnici mají velkou zásluhu svazáci. Také ve zdejší obci byla založena 

začátkem letošního roku místní skupina ČSM a za předsednictví Jaroslava Bareše slibně zahájila 

práci. 

 

Svazáci vykopali a připravili na státním hospodářství jamky pro stromy, které vysadila mládež ze 

střední školy. Přede žněmi si dali závazek, že odpracují o žních 1 500 hodin. Tento svůj závazek 

nejen splnili, ale vysoko překročili, neboť odpracovali 2 524 hodin. To však nebyly jediné brigády 

ratbořských mládežníků. Na obecní brigádě při úpravě cest a při vystavování občanských legitimací 

odpracovali dalších 287 hodin a dva chlapci – Jiří Trekoval a Mirek Sklenář – se zúčastnili lesní 

brigády v Krkonoších, odkud si přivezli dalších 190 hodin práce. O žních pracovali svazáci ve dvou 

četách vedených F. Bencovou aj. Kubelkou. Četa F. Bencové, čítající devatenáct svazáků se zaváza-

la odpracovat 300 hodin a četa Kubelkova dokonce 1 200 hodin. Dva svazáci – Kubelka a Šimeček 

– věnovali žňovým pracím plné čtyři týdny. Jak svůj závazek splnili a překročili, je poznamenáno 

výše. Hned po žních si sestavili svazáci kulturní plán na rok 1951, do něhož zařadili pořádání 14 

podniků, hlavně různých mládežnických pásem, ochotnických představení, tělocvičných akademií a 

koncertů. 

 

Vzorný brigádník Stanisl. Kokeš. 

Mezi nejaktivnější pracovníky „modré armády“ patří bezesporu Stanislav Kokeš, zřízenec zdejší 

železniční stanice. Jeho služba začíná již ve 3. hodiny ráno a končí v poledne. Přesto však pracoval 

o žních na státním statku skoro denně až do večerních hodin. Jeho pracovní doba činila tudíž často 

16 až 17 hodin denně. Kokeš je také dosud jediným pravidelným dárcem krve ve zdejší obci. 

 

Škola. 

Ani ratbořské maminky nezahálely. Chtěly, aby děti hned na začátku školního roku našly školu čis-

tou jako klícku a proto po několik večerů uspořádaly brigády na školní úklid. Práci měly zhoršenu o 

to, že uklízely na třídách po malířích a řemeslnících. Drhly podlahy a myly okna, chodby i schodiš-

tě dlouho do noci, neboť přes den byly většinou v zaměstnání. Brigád se zúčastnily nejen maminky, 

ale i bezdětné ženy a ženy s dospělejšími dětmi až ze Sedlova a z Kořenic. Národní škola byla v den 

zahájení vyučování ve vzorném pořádku a děti své vymalované a „vymydlené“ třídy s radostí uvíta-

ly. 

 



Socialistické soutěžení v cukrovaru. 

Zaměstnanci cukrovaru svoji prací vzorně plnili plán druhého roku Gottwaldovy pětiletky. V měsíci 

lednu bylo zavedeno SPH (socialistické podnikové hospodářství), které zaměstnanci dobře pochopi-

li a jeho důsledky se během roku také projevily. Začátkem ledna nastoupili 4 zaměstnanci na šesti-

měsíční brigádu v uhelném dolu a členstvo ZS ROH se uvolilo dobrovolně přispívat brigádníkům 

měsíčně jednohodinovou mzdu pro jejich přilepšení. V únoru měsíci vzorné práce – podepsalo 30 

zaměstnanců socialistické smlouvy. V údernickém týdnu od 20. do 26. února pracovalo již 65 % 

zaměstnanců v úkolu a zvýšili výkon o 10 %. Během roku se stále víc a více zaměstnanců zapojova-

lo do socialistického soutěžení, takže do konce roku podepsalo socialistické smlouvy celkem 90 % 

zaměstnanců. V týdnu socialistické soutěže od 20. do 26./11. získal cukrovar „Putovní standartu 

mírové kampaně“, když se umístil na prvém místě mezi pěti soutěžícími cukrovary, z toho je vidno, 

že osazenstvo dobře pochopilo heslo: „Každý zaměstnanec hospodářem na svém pracovišti“. 

V závodě pracuje 5 mládežníků, jímž je věnována všestranná péče a podpora. Zaměstnanci poda-

ných 5 zlepšovacích návrhů se osvědčilo a navrhovatelé byli po zásluze odměněni. Po stránce poli-

tické i odborové jsou zaměstnanci uvědomování soustavným školením. 

 

O budovatelském zaměření a práci zaměstnanců státního statku bude podrobněji pojednáno 

v kapitole, týkající se poměrů hospodářských. 

 

Správa obce a poměry finanční. 

MNV – hovory s občanstvem. 

Místní národní výbor s velmi dobrým výsledkem uspořádal během roku několik „hovorů 

s občanstvem“. Při hovorech se občané rozhodli odstraniti nevkusné ploty a lépe se věnovat stro-

mům, které jsou v mnohých zahrádkách a zahradách velmi zanedbané. 

 

Reorganisace MNV. 

Reorganisovaný národní výbor složil slib na veřejné schůzi MNV v hostinci u Bajerů dne 6. června. 

Složení MNV je zárukou, že bude dobře pracovat. Předsedou zůstal agilní O. Trekoval, manipulační 

dozorce cukrovaru a také ostatní referáty byly obsazeny odborníky. Technický referát vede stroj-

mistr Jaroslav Jirka, zdravotní MUDr. Vladimír Karger, zemědělský Zdeněk Vondráček, kulturní 

Alois Labounek a zásobovací Josef Vokoun. V novém MNV jsou zastoupeni také svazáci a ženy. 

 

Obecní tajemník. 

Josef Sklenář převzal funkci obecního tajemníka po Josefu Sklenaříkovi. 

 

Pokladník MNV.  

Pokladní Josef Kubíček resignoval a jeho nástupcem se stal Alois Žibřid. 

 



Zavedení telefonu na MNV. Obecní knihovna. 

Do kanceláře místního národního výboru byl v květnu zaveden telefon. ONV požádal o zajištění 

jednoho ze tří zrušených  krámů pro obecní knihovnu, která je dosud umístěna ve špatné a velké 

podzemní místnosti v budově střední školy; k přemístění však dosud nedošlo. 

 

Vodovod. 

Po reorganisaci lidové správy předložil předseda MNV v zahajovací schůzi nového MNV progra-

mové prohlášení, v němž je na první místo kladeno postavení vodovodu, neboť obec je zatím odká-

zána na odběr vody z Kořenic. Je to otázka opravdu ožehavá, o jejíž řešení se obec pokouší již více 

než 20 let a stále bezúspěšně. Zvýšené živočišné produkci a výkrmnám zřízeným u státního hospo-

dářství nemůže nynější dodávka vody rozhodně stačit. Také zařízení vodárny již nevyhovuje, potru-

bí je přes 40 roků staré a je obava, že by mohlo dojít k nějaké vodní kalamitě, zvláště v době sucha. 

Proto považuje MNV stavbu vodovodu za jednu z nejpotřebnějších věcí; potřebné plány a rozpočty 

jsou již připraveny a jedná se nyní jen o dodání potřebné materiálu. 

 

Kostel sv. Václava. 

Úprava a vzhled obce. 

Péčí orgánů lidové správy o udržování budov, sloužících k náboženským úkonům církví, má býti 

opraven kostel sv. Václava nákladem asi 80 000 Kčs. V září byl kostel vymalován a náklad v částce 

22 835 Kčs byl uhražen z darů věřících. 

 

Byty. 

Proti velkostatku na poli vedle hasičské zbrojnice byly postaveny dvě bytové jednotky ze dřeva pro 

zaměstnance. 

 

Zahrádka před obecním domem. 

Zdě zahrádky před obecním domem hrozí zřícením; MNV se usnesl 15. března, aby zeď byla zbo-

řena a nahražena drátěným pletivem zasazeným do rámů. Pro nedostatek pletiva však k uskutečnění 

nedošlo. 

 

Veřejný život. 

Rodačka Luisa Ladnová – Štychová. 

Dne 31. ledna se dožila 65 let význačná politická pracovnice, bojovnice za socialismus, zdejší ro-

dačka, s. Luisa Landová – Štychová, vlastním jménem Aloisie Vorlíčková, která již jako mladá dív-

ka odmítla převzít otcův obchod a rozhodla se pracovat pro sociální povznesení dělnictva. Svému 

vřelému poměru k matce dala průchod tím, že ke svému jménu Štychová (po provdání) připojila její 

rodné jméno Landová. Dožila se při své bohaté politické činnosti splnění těch vznešených ideálů, za 

které celý svůj život bojovala: vítězství dělnické třídy a budování socialismu. 

 



Oslava 80. narozenin V. J. Lenina. 

Dne 20. dubna pořádala Lidová osvětová škola v sále u Bajerů koncert hraný s gramofonových de-

sek na oslavu 80. narozenin V. J. Lenina. 

 

Oslava 1. máje. 

Dne 1. května konala se oslava zvlášť slavnostním způsobem. Oslavy se zúčastnili zaměstnanci 

cukrovaru, státního statku, sokolové v krojích a četné občanstvo. Průvod se seřadil v lipové aleji a 

pochodoval k pomníku padlých, kde byly položeny věnce a po proslovu újezdního tajemníka Jar. 

Sovy odejeli účastníci oslavy na pěti traktorech do Kolína, kde se zúčastnili okresní manifestace. 

Účastníků bylo 246, počasí bylo velmi pěkné a teplé, obec byla hojně vyzdobena prapory, vlajkami 

a květinami. 

 

„Den vítězství“. 

Dne 7. května odejelo 55 občanů do Prahy, kde se zúčastnili slavnosti „Dne vítězství“. 

 

5. výročí osvobození republiky. 

Dne 9. května uspořádal v sokolovně ČSM „Slavnostní večer“ na počest 5. výročí osvobození re-

publiky. Program sestával z pásma zpěvů a recitací. Byl velmi pěkný, škoda jen, že účast byla velmi 

slabá, asi 50 osob.  

 

Odhalení pamětní desky umučeným občanům. 

V rámci oslav 5. výročí osvobození republiky byla na obecním domě odhalena dne 14. května pa-

mětní deska ratbořským občanům umučených v době okupace v koncentračních táborech. Slavnost 

pořádal Svaz bojovníků za svobodu pod záštitou MNV a AVNF za velké účasti občanstva z Ratboře 

a okolí. Mohutný průvod, který tvořili členové ČSM, Sokola, hasičstva, školního žactva, příslušníků 

prvního a druhého odboje a to jak z Ratboře a Kolína, tak i z dalekého okolí, čítal přes 400 osob. 

Mezi hosty byli přítomni též poslanec NSR. Koštejn a tajemník OAVNF K. Kurka. Po položení 

věnce u pamětní desky umučeným sokolům na budově sokolovny, odešli účastníci k pomníku pad-

lých, kde byly rovněž položeny věnce. Potom se shromáždili před budovou MNV, kde promluvil 

poslanec Koštejn, který mimo jiné řekl, že umučení občané jsou bolestným výkřikem a žhavým 

protestem proti rušitelům míru. Básně přednesli žáci střední školy a desku převzal do opatrování 

předseda MNV Ota Trekoval. Slavnost byla ukončena hymnami a koncertem hudby Josefa Berana 

z Bořetic. 

 

Mírová revoluce. 

Dne 21. května byla občanstvem podepisována mírová revoluce. 

 



Zkouška hasičské pohotovosti. 

Dne 30. května se konala v cukrovaru zkouška hasičské pohotovosti, které se zúčastnilo 5 sborů – 

z Ratboře, Pašinky, Kořenic, Bořetic a Radovesnic. 

 

Zájezd a výlet. 

Dne 4. června pořádal Svaz bojovníků za svobodu zájezd do Terezína, Lidic a Lán. Účast 66 osob. 

 

Ve dnech 2. a 3. července se konal výlet zaměstnanců cukrovaru do Náchoda, Adrsbašských  skal, 

Jičína a Prachovských skal. Účast 71 osob. Navštíveno bylo též Babiččino údolí a Náchod. 

 

Husova oslava. 

Husova oslava konala se 4. července u pomníku padlých, kde promluvili Alois Labounek a ředitel 

střední školy Josef Rozhmajer. Účast malá, pouhých 48 osob. 

 

Výlet hasičského sboru. 

Dne 20. srpna konal se výlet uspořádaný hasičským sborem do Ratibořic, Náchoda, Jičína a Pra-

chovských skal. Účast 52 osob. 

 

Dne 26. září se konal u Bajerů aktiv branců z obcí Ratboř, Bořetice, Kořenice, Kbel, Chotouchov, 

Sedlov, Pučery a Poďousy. Aktivu se zúčastnili zástupci armády, lidosprávy, národní fronty a všech 

masových složek. Kulturní program vyplnili svazáci z Ratboře a Kořenic. 

 

Přelíčení se sabotéry hospodářského plánu. 

Ve dnech 23. a 24. října se konalo v zámecké restauraci v Kolíně přelíčení se sabotéry hospodář-

ského plánu. S jinými obžalovanými byl souzen též bývalý ředitel zdejšího velkostatku J. Manžel 

pro podvodné machinace s dobytkem a byl odsouzen k jednomu roku žaláře, 50 000 Kčs pokuty, 

v případě nedobytnosti ke 3 měsícům dalšího vězení a ke ztrátě poloviny majetku. 

 

Oslava výročí říjnové revoluce. 

Dne 7. listopadu se konala u Bajerů „Oslava 33. výročí Ruské říjnové revoluce“. Proslov učinil 

školní inspektor  Kotl z Kolína. Oslavy se zúčastnilo 60 osob. 

 

Pamětní deska na obecním domě. 

Deska na obecním době má tento nápis: 

1939        Trnová koruna       1945 

Nad dějin prokletí, 

nad tyranů žezla, 

nad koncentráky katanů 



vzleť myšlenko česká. 

 

Bláha Ferdinand 4. 5. 1945. Sedlmajer František 7. 5. 1945 

Kalhous Josef 18.5. 1945 Socha Rudolf 16. 5. 1945 

Lázňovský Josef 11. 5. 1945 Zelinka Josef 1. 5. 1945. 

 

Poměry lidopisné. 

Zrušení živností. 

Dne 1. února přestal provozovati obchod smíšeným zbožím Miroslav Kárník v č. p. 88 a Jan Žibřid 

živnost řeznickou v č. p. 18. Živnost sadařskou odhlásil Jan Kozelka č. p. 78.. 

 

Prodejny VKD. 

V řeznictví Josefa Brázdy byla otevřena prodejna VKD a prodejna potravin VKD se přestěhovala 

z č. p. 10 do krámu v č. p. 88. Konsumní pekárna zřízená v obchodě Jana Veselého byla zrušena. 

 

Odchod do výslužby. 

Dne 1. dubna odešli do výslužby po 40ti leté práci v cukrovaru zaměstnanci Antonín Bednařík ze 

Kbela a Josef Charouz z Bohouňovic. 

 

Změna ředitele ČSSS. 

Dne 18. dubna byl zatčen ředitel velkostatku Jaroslav Manžel a na jeho místo nastoupil ředitel Juraj 

Námestný. 

 

Zrušení stanice SNB. 

V květnu byla zrušena stanice SNB a obvod stanice byl přidělen ke stanici v Červ. Pečkách. Vrchní 

strážmistr Sluštík byl pensionován a strážmistr Kašpar ze sboru SNB vystoupil. Oba nastoupili do 

zaměstnání u ČSSS v Ratboři. 

 

Požár ve dvoře Hranice. 

Dne 28. července vypukl v noci požár ve dvoře Hranice, který zničil stodoly s uskladněným obilím. 

 

Úmrtí Oldřicha Zelinky a Josefa Rothmajera. 

Dne 10. července se konal za značné účasti občanstva pohřeb 28ti letého Oldřicha Zelinky, syna 

zdejšího malozemědělce Karla Zelinky, který zemřel po dlouhém a těžkém utrpení. 

 

Dne 23. září zemřel v kolínské nemocnici po operaci kýly ředitel střední školy Josef Rothmajer. 

 

Poměry politické. 



Organisace KSČ. 

Předsedou KSČ zůstává Václav Kubelka. Při prověrce členů bylo z organisace vyškrtnuto 24 členů 

pro neplnění stranických povinností. Koncem roku čítá organisace 46 platících členů. 

 

Ustavení ZO KSČ na ČSSS. 

V červenci byla na státním statku ustavena závodní organisace KSČ, do jejíhož čela byl zvolen ze-

mědělský dělník Ant. Svoboda. 

 

Odsouzení teroru v Modeně. 

V lednu odsoudily závodní skupiny ROH cukrovaru a státního statku strašlivý teror v Modeně proti 

dělníkům, hájícím svá práva. V resoluci odboráři slibují, že budou stát po boku všech pracujících na 

světě a budou podporovati neúprosný boj proti válečným štváčům. 

 

Poměry kulturní. 

Divadelní představení divadla z Kolína. 

O velké oblibě her městského a oblastního divadla z Kolína svědčí 10 úplně vyprodaných divadel-

ních představení. Při představení dne 6. března poděkoval kulturní referent Karel Buchar umělec-

kému řediteli divadla Karlu Třešňákovi za vzornou práci celého souboru a zvlášť vyzdvihl výkon 

Dr. Lily Hodačové v úloze Diry Mühlheimové. Ředitel Třešňák ve své odpovědi tlumočil díky 

všech členů souboru a zdůraznil, že i herci se vždy na vystoupení v Ratboři velmi těší, poněvadž 

zájem o pochopení zdejších návštěvníků divadla je pro ně neobyčejnou vzpruhou. 

 

Letos byly sehrány tyto hry: 

3/1. Karel Zelenský: „Tažní ptáci“, veselohra z hereckého života, 

7/2. Otto Neumann: „Dira Mühlheimová“, 

6/3. J. K. Tyl: „Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka“, 

18/4. Lillian Hellmanové: „Lištičky“ („The little fosus“) 

26/5. Moliére: „Lakomec“, 

13/6. V. Shakespeaer: „Veselé windsorské paničky“, 

16/8. B. Schaw: „Živnost paní Waremové“, 

25/9. Al. a Vilém Mrštíkové: „Maryša“,  

25/10. Armond d´Ussean – James Crow: „Hluboké kořeny“, 

28/11. J. K. Tyl: „Strakonický dudák“. 

 

Odpolední představení pro mládež byla: 

7/2. Ant. Šíma: „Perníková chaloupka“ a 

28/11. J. K. Tyl: „Strakonický dudák“. 

 

„Veselý večer“. 

Dne 29. března uspořádal kolektiv J. Hrůzy z Plzně u Bajerů „Veselý večer“ se souborem pražských 

umělců. 



 

Varietní představení. 

Dne 6. ledna se konalo u Bajerů varietní představení souboru Mascimi a 5. srpna v sokolovně vy-

stoupil varietní kouzelník Josef Němec s paní. 

 

Lidový koncert. 

Dne 9. dubna pořádal v sokolovně lidový koncert Machulův rodinný soubor a pěkné výkony této 

kantorské rodiny skvěle pobavily návštěvníky. 

 

Výstavy. 

Ve dnech 7. až 14. května se konala v budově střední školy výstava „5 let osvobozeného Českoslo-

venska“. 

 

Dne 12. listopadu uspořádala místní jednota SBS knižní výstavu socialistické literatury klasických 

socialistických spisovatelů. Výstava se konala v sále u Bajerů a mnoho občanů využilo této příleži-

tosti k nákupu hodnotných knih pro své knihovny i jako dar k Mikuláši a vánočním svátkům. 

 

Taneční zábavy. 

Ani o taneční zábavy nebyla nouze. Konalo se jich 6 a sice: v sokolovně 14/1. hasičský ples, 21/1. 

sokolský karneval, 27/8. posvícenská a 16/12. taneční zábava na ukončení kampaně; v hostinci u 

Bajerů 2/9. sousedská a 1/110. poutní zábava. 

 

Silvestrovská zábava. 

Silvestrovská zábava byla v Sokolovně. 

 

Biograf. 

V biografu se v srpnu nehrálo. Návštěvy jsou čím dál tím slabší a budou-li tak malé návštěvy i na-

dále hrozí nebezpečí, že biograf bude zrušen, což by znamenalo velkou ztrátu pro kulturní a vzdělá-

vací práci. 

 

Hockey a kopaná. 

Velkému zájmu občanstva se těšily také hockeyové zápasy pořádané hráči Sokola, jakož i zápasy 

kopané, kde ve IV. třídě uhájil Sokol Ratboř druhé místo. 

 

Střední škola. 

V dubnu byla provedena intervence na ministerstvu školství ohledně získání budovy, v níž je umís-

těna střední škola. Ministerstvo doporučuje jednati o prodeji budovy s ředitelstvím ČSSS. 



 

Správa cukrovaru velmi vydatně pomáhala při opravách v národní škole a při opravě ústředního 

topení ve střední škole. Obě školy vyslovily zaměstnancům za tuto pomoc svůj dík. 

 

Poměry sociální. 

Závodní rada ČSSS. 

V čelo závodní rady ČSSS byl postaven s. Josef Dolejš, kolář ze Suchdola. Zvolilo ho 98 % všech 

zaměstnanců. Dlouholetý odborář Dolejš se zavázal, že svou odpovědnou úlohu bude plnit čestně a 

poctivě. 

 

Prodejna VKD. 

Ve zdejší obci s více než 500 obyvateli, cukrovarem, v němž počet 150 stálých zaměstnanců vzroste 

v kampani o více než 400 %, státním statkem, střední a národní školou, do nichž chodí přes 200 dětí 

z místa i okolí, je jen jediná prodejna VKD a jediná prodejna Masny, ačkoliv dříve zde byly 3 ob-

chody smíšeným zbořím, 2 pekaři a 2 řezníci. Jdou-li hospodyně nakupovat maso, stojí obyčejně 

dvě hodiny ve frontě a někdy se na některé maso ani nedostane. Podobně je tomu i v prodejně 

VKD. Ženy tu čekají na mléko a pečivo alespoň hodinu. Kromě toho je v obchodě jen jeden proda-

vač, který mnohdy pro množství zákazníků ani neví, kde mu hlava stojí. Zvlášť velký nával v obou 

prodejnách je v kampani. Bylo by proto zapotřebí, aby družstvo vyšlo pracujícím vstříc a otevřelo 

v obci další prodejnu. 

 

Závodní Kuchýně. 

V červenci byla dána do provozu závodní kuchýně a jídelna na státním statku, kde se připravují 

obědy pro všechny svobodné a přespolní zaměstnance. 

 

Byty.  

Na státním statku se plánuje adaptace i stavba nových bytů, jakož i zřízení čítárny. 

 

Mateřská škola.  

V budově národní školy byla zřízena mateřská škola. 

 

Prádelna. 

Značnou úlevu pro ženy znamená obecní prádelna a žehlírna. Vedoucí provozu byla zde ustanovena 

Emilie Barešová. 

 

Rovněž správa cukrovaru pořídila pro své zaměstnance elektrickou pračku a ždímačku v tovární 

prádelně. 

 



Závodní skupina ROH. 

Dne 23. dubna se konala valná hromada závodní skupiny ROH cukrovaru; předsedou zůstává Fran-

tišek Srb. 

 

Kampaň v cukrovaru. 

S přejímáním řepy bylo započato 2. října, dodávka je den ode dne větší, takže místo na splavech 

nestačí a je nutno část řepy ukládati i na hromadu na poli za cukrovarem. 

 

Kampaň trvala od 9. října do 9. prosince, rafinace od 10. do 14. prosince. Zpracovalo se 546 188q 

řepy, vyrobeno bylo 112 192q bílého cukru, přepracovalo se 28 560q surového cukru. 

 

Stálých zaměstnanců bylo 161, z toho 19 žen, v kampani bylo zaměstnáno celkem 715 osob. 

 

Za vzornou spolupráci a za zvlášť pečlivé vyřizování vývozních dodávek cukru věnovala Akc. spol. 

pro obchod s cukrem „Cukrese“ v Praze osazenstvu cukrovaru obraz Vl. Kačírka „Mlácení“. 

 

Brigády. 

Zaměstnanci cukrovaru odpracovali na řepné brigádě 3 132 hodin, na přesypávání krystalu pro 

escport 10 800 hodin, na vápencové brigádě 1 865 hodin a na mimořádných pracích v závodě 4 865 

hodin. To vše bylo vykonáno samozřejmě mimo normální údržbou. 

 

Jubilejní odměny. 

Za více než 25ti letou nepřetržitou práci v závodě bylo odměněno 18 zaměstnanců jubilejními od-

měnami v částce 54 000 Kčs.  

 

Socialistická soutěž. 

V týdnu socialistické soutěže od 20. do 26. listopadu získal cukrovar „Putovní standardu mírové 

kampaně“, když se umístil na prvém místě mezi pěti soutěžícími cukrovary. 

 

Závodní stráž a závodní milice. 

V cukrovaru byla zřízena závodní stráž, jakož i závodní milice, kteréžto bezpečnostní služby za 

vedení bezpečnostního referenta s. Karla Ježka a velitele ZM s. Antonína Mašína se starají zvýše-

nou bdělostí a ostražitostí o bezpečnost závodu. 

 

Poměry hospodářské. 



SPH. 

Od 1. ledna bylo na ČSSS zavedeno SPH (socialistické statkové hospodářství) které se jistě stane 

dobrým pomocníkem socialistického růstu na všech 19 hospodářstvích, spravovaných ředitelstvím 

v Ratboři. 

 

Krmení skotu a dojivost. 

Ve zdejším státním statku byla v dubnu zavedena nová methoda krmení skotu. Krávy se krmí třikrát 

denně. Výsledky dojivosti ukazují, že nový způsob krmení přinese zlepšení výnosu a zvýšení prů-

měru dojivosti. Chovné kusy přibývají pravidelně na váze a užitkovost dojnic se zvýšila na 7 ½ l 

mléka denně na jednu dojnici. 

 

Rozkvět stromů.  

Merunky rozkvetly 11. dubna, jabloně 2. května. 

 

Jarní práce. 

Jarní práce byly vykonány včas. Rovněž cukrovka byla včas zaseta a zaměstnanci statku zajistili 

socialistickými závazky obdělání dvou třetin cukrovky, zbytek pomohou obdělati zaměstnanci cuk-

rovaru a místní občané. Nepříznivé dubnové počasí zavinilo, že dne 10. května muselo býti zaoráno 

12 ha cukrovky, poněvadž v dubnu zaseté jednoklíčkové semeno nevzešlo a tato plocha musela býti 

znovu oseta. Ve dnech 23. až 26. května vyjednotila 98 členná brigáda zaměstnanců cukrovaru 23 

½ ha cukrovky na hospodářstvích ČSSS v Ratboři, Sedlově a v Křečhoři a odpracovala celkem 3 

132 hodin. Dne 6. června okopávalo sazečku cukrovky též 8 členů MNV. 

 

Sklizeň. Dožinky. 

V druhé polovině června se začalo se sklizní řepky, která dosáhla abnormální výšky, někde až 230 

cm. Řepka byla zaseta na výměře 52 měr a při sklizni pomáhal částečně i kombajn STS. Výnos činil 

20q po hektaru. Výmlat byl proveden přímo na poli jednak mlátičkou, jednak kombajnem. Vymlá-

cená sláma a značně vysoké strniště bylo před podmítkou zapáleno. Žně začaly 10. července seče-

ním žita a ječmenů; sečení bylo skončeno 28. července . Sklizeň byla brzděna častými dešti. Výno-

sy obilí byly velmi dobré, výmlat byl dokončen v polovině srpna a dne 19. srpna bylo oslaveno do-

končení žní dožinkami, které byly letos slavnější než jindy. V plném počtu se sešli a sjeli zaměst-

nanci ze všech hospodářství, přijeli i brigádníci, patroni, zástupci, pražského krajského inspektorátu 

v čele s poslancem Sutrem, zástupci okresní oranisace KSČ, ONV, MNV a mnoho občanů z Kolína 

a okolních obcí. Slavnost zahájil ředitel statku, Juraj Námestný a zhodnotil ve svém projevu práci 

každého, kdo přispěl k letošnímu boji o zrno. Zároveň oznámil, že státní statek v Ratboři je 

s výmlatem i s podmítkou hotov na 100 %. Po projevu poslance Sutra, který ocenil práci osazenstva 

statku, dosáhnuvšího v celém Pražském kraji těch nejlepších výsledků, a po referátech zástupců OV 

KSČ a ONV předala děvčata v krojích vedoucím i hostům tradiční dožinkové věnce. Dožinkový 

průvod se potom odebral do sokolovny, kde v tanci a zpěvu začalo pravé dožinkové veselí. 

 



Výnosy obilí. 

Státní statky Pražského kraje soutěžily též v hektarových výnosech obilí. Hospodářství státního 

statku v Ratboři si během letošní sklizně udrželo velmi dobrý průměr a jak výsledek ukazuje, patří 

k nejlepším v kraji. Hektarový výnos pšenice byl 45q, ječmene 38q a žita 32q. Ve třech těchto plo-

dinách je v pořadí na třetím místě. 

 

Šlechtitelská stanice. 

Se zvýšeným pracovním úsilím vstoupil do druhého roku pětiletky též šlechtitelský pracovní kolek-

tiv, který pracuje na šlechtitelské stanici v Ratboři. Pět zemědělských dělnic a čtyřicet zahradnic-

kých i pomocných dělníků se stará na zvláštní, pro výzkumnictví se dobře hodící ratbořské půdě 

nejen o to, aby udrželo svěřené odrůdy, ale také je neustále zlepšují. Počasí  v letošním červnu a 

červenci přálo výzkumnické práci s obilovinami. Šlechtitelský kolektiv se snaží vytvořiti nové od-

růdy pšenice a žita tím, že uplatňuje při křížení rostlin zásady mičurinsko-lisenkovské agrobiologie, 

jako křížení uvnitř odrůdy, novou methodu přenášení pylu s jedné rostliny na druhou apod. Že se 

jim práce daří, o tom svědčí nové odrůdy, které se dobře umístily v celostátní i zahraniční soutěži. 

Tak jarní pšenice ratbořská získala v bruselské soutěži mezi světovými odrůdami první místo jako 

nejvýkonnější druh pšenice vůbec. 

 

Likorická výzva 

Likorickou výzvou dali zaměstnanci statku podnět k zavádění nových forem práce i v zemědělství, 

podobně jako je tomu v závodech. Zaměstnanci zdejšího státního statku na základě přijaté výzvy 

vypracovali plán skupin a čet a podle stanoveného plánu též pracovali. Přijetí likorické výzvy, v niž 

státní statky soutěží o nejvyšší počet úderníku, znamenalo na zdejším statku zvýšenou činnost a 

snahu o získání údernické knížky. Zasloužilí pracovníci byli vyznamenáni dne 10. června. Je pozo-

ruhodné, že vedou ženy, které získaly 4 údernické knížky. Byly jim předány závodní radou 

za přítomnosti ředitele statku. Při této příležitosti připomněl ředitel ČSSS důležitost a veliký vý-

znam údernického hnutí na státních statcích, jehož rozšíření pomůže zajistiti rychlý vzestup blaho-

bytu pracujícího lidu. Vyznamenáni byli: krmičky a dojičky s. Řepová, Stejskalová, Svobodová, 

Filínová a s. Filín, krmič skotu a krmič vepřů s. Trmík, , který obsluhuje 320 – 350 kusů. 

 

Splnění dodávek. 

Mezi deseti obcemi na Kolínsku, které již splnily své dodávkové povinnosti je také naše obec, která 

dodalo 103 % předepsaného kontingentu. 

 

Lišky. 

V květnu řádily v ratbořském revíru i v okolí lišky. Velké škody způsobily zejména v bažantnici na 

bažantích slepicích, které sedí na vejcích. Poněvadž se lišky vyskytly v nebývalém množství, bylo 

na ně uspořádáno několik honů. Myslivecké štěstí měl zvláště hajný státních statku s. Miháček, kte-

rý ve dvou dnech zastřelil 3 lišky. Celkem bylo zastřeleno 8 lišek, čímž bylo zachráněno mnoho 

zvěře. 

 



Hon na zajíce. 

Hon na zajíce se konal 23. prosince a bylo zastřeleno 100 zajíců. 

 

Počasí. Vedra. Nedostatek piva. 

V prvé polovině ledna bylo mírné počasí s mlhami a dešti, slabé noční mrazíky. Silnější mrazy byly 

až v druhé polovině měsíce. V únoru bylo mírné počasí s nočními mrazíky, které potrvalo až do 12. 

března, kdy byla silná sněhová bouře. V březnu bylo mírné počasí, srážky velmi slabé, duben měl 

denní teploty nadnormální, noci byly však chladné; větší deště se dostavily až mezi 22. – 25. dub-

nem. V květnu bylo teplo, většinou jasno a srážek málo. Koncem května dostoupila teplota 30 °C ve 

stínu, v červnu bylo sucho a abnormálně horké dny. Tráva uschla, obilí zasychá, v rybnících a ve 

studních vody valem ubývá. Velká vedra jsou i v noci. Dne 20.. června byla ve dne teplota ve stínu 

31 °C, v noci 18 °C, ráno v 7. hodin již  23 °C! Dne 27. června déšť 8,8 mm a opět vedra, která dne 

30. června dostoupila výše 37 °C. První 3 dny v červenci bouřky, ale srážky slabé, celkem jen 20 

mm, vedro však nadále i v noci. V hostincích je velmi málo piva, v okolních obcích není žádné. O 

svátcích 3. a 4. července chodili pro pivo do Ratboře z okolních obcí a tak dne 4. července večer 

nebylo již pivo ani v jediném hostinci. V týdnu od 31. července do 5. srpna ochlazení a častý déšť, 

potom zase velmi teplo a sucho. Dne 24. srpna bylo 38 °C ve stínu. V září bylo teplo, slabší srážky 

ve druhé polovině měsíce. Teplé počasí potrvalo až do 26. října, kdy začalo sněžit, 28. října se do-

stavil mráz – 4 °C, řepa zapadla sněhem a sníh padal i začátkem listopadu. Později nastalo oteplení, 

plískanice a mlhy. Mírné počasí potrvalo až do 20. prosince, kdy napadl sníh, o Vánocích se však 

dostavila obleva s deštěm a sněhem, mrznout začalo až 28. prosince a koncem měsíce byl již citelný 

mráz 23 °C. za celý rok napršelo celkem 432 mm. 

 

Poměry zdravotnické. 

Kojenecká poradna. 

V obecním domě byla otevřena kojenecká poradna, která je velmi vyhledávána maminkami nejen 

z Ratboře, ale i z okolních obcí. Pravidelné lékařské prohlídky matek a dětí se provádějí každý tý-

den. 

 

RROOKK  11995511  

Brigády. 

Třetí rok pětiletky zahájili zaměstnanci cukrovaru závazkem, že vyšlou na vápencovou brigádu do 

Srbska u Berouna 4 muže a že pomohou při pytlování superfosfátu Továrně na hnojiva v Kolíně. 

 

Patronát nad ČSSS. 

Kolínské gymnasium převzalo patronát nad státním statkem a studující mládež účinně pomáhala při 

obdělávání cukrovky, čímž dokázala, že dobře chápe jak je třeba za mír bojovat. 

 



Správa obce a poměry finanční. 

Sběr odpadových surovin. 

Ve sběru odpadových surovin obsadil MNV druhé místo v okresní soutěži. Ve sběru tesctilií byla 

Ratboř nejlepší na celém okrese splněním plánu na 274 %, ve sběru papíru byl plán splněn na 260 

% a ve sběru železa na 296 %. 

 

Schůze MNV. 

Místní národní výbor uspořádal 12 schůzí. 

 

Úprava a vzhled obce. 

Úprava ulice ke škole. 

Dne 5. dubna se usnesla členská schůze KSČ na účasti při úpravě ulice ke škole a na její výzvu zú-

častnili se občané brigádnické práce v neděli dne 8., 15. a 22. dubna. 

 

Obecní dům. 

V červnu byl rozšířen dvorek u obecního domu a dobrovolnou prací občanů byla sbořena stará a 

postavena nová hradební zeď. 

 

Sokolovna. 

V sokolovně byla vybourána příčka mezi sálem a předsálím, čímž bylo získáno místo pro stále 

stoupající počet návštěvníků zábav a divadelních představení. 

 

Veřejný život. 

Oslava „Vítězství lidu“ 

AVNF spolu s ČSM a pionýrskou skupinou střední školy uspořádal dne 26. února v hostinci u Baje-

rů oslavu 3. výročí vítězství lidu v únoru 1948 pod heslem „Lid je rozhodujícím činitelem ve světe“. 

 

Rada žen. 

Dne 15. března se konal v hostinci u Zemanů projev mezinárodní rady žen pro udržení světového 

míru, proti remilitarizaci západního Německa a proti znovuvyzbrojení Japonska. 

 



Mezinárodní den solidarity politických vězňů.  

Dne 18. dubna pořádal Svaz bojovníků za svobodu „Mezinárodní den solidarity politických vězňů“, 

při čemž se všichni účastníci zavázali pracovati pro mír a odsoudili politiku imperialistických států, 

které připravují novou válku. 

 

Oslava 6. výročí osvobození vlasti. 

SBS spolu se žáky střední školy pořádali dne 6. května „Oslavu šestého výročí osvobození vlasti“. 

Před obecním domem koncertovala hudba, u pomníku padlých byly položeny věnce a účastníci vy-

slechli projev inž. Kubarta z Kolína. Pak odešli do sokolovny, kde se konala besídka žáků střední 

školy a kde byla současně otevřena výstavka II. odboje a socialistické literatury. 

 

Sběr litiny. 

V cukrovaru podepsali zaměstnanci mírový závazek, že seberou 100q odpadové litiny a že všichni 

zaměstnanci odpracují jednu osmihodinovou směnu na dolech. Tento závazek však nesplnili, poně-

vadž otázka dopravy zaměstnanců na pracoviště nemohla býti úspěšně rozřešena pro nedostatek 

autobusů. 

 

Autobusová doprava. 

Dne 20. května byla zavedena noční autobusová doprava, čímž bylo občanstvu umožněno navště-

vovati biografy a jiná kulturní představení v Kolíně, která se konají po 20. hodině. 

 

Přednáška. 

Dne 19. června přednášel v hostinci u Zemanů přednosta okresního soudu z Kolína Dr. Kruml o 

občanském právu. 

 

„Den čs. armády“. 

Dne 6. října uspořádali zaměstnanci ČSSS slavnostní schůzi s našimi vojáky v rámci akce „Den čs. 

armády“. Beseda se konala v sokolovně za hojné účasti obecenstva a pionýrů střední školy, kteří 

vojáky přivítali. Děvčata ze střediska pracujícího dorostu ČSSS předvedla kulturní vložku a všichni 

účastníci se zájmem vyslechli projev zástupce armády. Po ukončení besedy hrála vojenská hudba 

k tanci. 

 

Oslava Velké říjnové revoluce. 

Újezdní osvětová beseda pořádala 15. listopadu v sokolovně „Oslavu Velké říjnové revoluce a mě-

síce ČSSP.“. Účinkoval pěvecký a hudební soubor profesora Svobody, pionýři, dorost ČSSS a 

ČSM, referát přednesl ředitel střední školy Josef Sojka. 

 



Jarmark. 

Pojízdná prodejna VKD z Kolína uspořádala v sále u Bajerů dne 14. prosince „Veselý jarmark“, 

kde se prodávaly tesctilie, kuchyňské potřeby, cukrovinky a knihy. 

 

Přednáška. 

Téhož dne konala se v hostinci u Zemanů přednáška MUDr. Vladimíra Kargera na théma „Příčiny 

stárnutí srdce a cév“. 

 

Poměry lidopisné. 

Juraj Námestný. 

V únoru byl zatčen ředitel velkostatku Juraj Námestný a jeho nástupcem se stal ředitel Just. 

 

Josef Hron. 

Dne 17. června zemřel v Tešinkách Josef Hron, dlouholetý předseda místní školní rady a velký pří-

tel střední školy v Ratboři, jejíž žactvo vzdalo zesnulému poslední poctu hromadnou účastní na jeho 

pohřbu dne 19. června. 

 

ČSSS. 

Dne 20. července bylo přeloženo ředitelství ČSSS do Kolína. 

 

Cukrovar. 

V červenci byl zrušen národní podnik Cukrovar a rafinerie cukru v Ratboři a závod byl začleněn do 

Českobrodských cukrovarů, n. p. v Českém Brodě. Při této změně došlo k značnému snížení počtu 

admin. úředníků: Josef Kubíček a Josef Mašín přešli do Českého Brodu, Miloslav Rejholec, Oldřich 

Křeček, Jiří Krejza a Vladimír Vondráček byli přeřazeni do výroby a pisatel této kroniky byl ze 

zaměstnání propuštěn pro dlouhotrvající nemoc. 

 

Okrsek SNB. 

Dne 15. září zahájil činnost okrsek SNB č. 10 za vedení Karla Rebhána z Malína. 

 

Archeologický nález. 

Při kopání hrobu našel hrobník Václav Vokoun sekyrku, pocházející z mladší doby kamenné. Je to 

vzácný archeologický nález a byl odevzdán střední škole. 

 



Poměry politické. 

KSČ. 

Předsedou MO KSČ byl zvolen s. Pešout, předsedou ZO KSČ v cukrovaru s. Krajbych z Kořenic. 

 

Poměry kulturní. 

Újezdní O. B. 

Újezdní osvětová beseda se může pochlubiti značnými úspěchy na poli kulturní práce. Divadelní 

představení navštívilo celkem 4 853 osob, projevy 2 258 osob, koncerty 380 osob, výstavy knih 88 

lidí, zdravotní přednášku 85 lidí, esckursí, houslových představení, besed, zábav a podobně se zú-

častnilo celkem 8 399 občanů. 

 

Divadelní představení. 

Městské a oblastní divadlo z Kolína sehrálo u nás tato divadelní představení: 

5. ledna: P. A. C. de Baumacass: „Figarova Svatba“, 

31. ledna: Ladislav Stroupežnický: „Naši Furianti“, 

1. března: Vojtěch Cach: „Duchcovský viadukt“, 

25. dubna: William Shakespeare: „Zkrocení zlé ženy“, 

9. května: pro vzorné JZD v Bohouňovicích: Fr. Smržík „Tvrdohlavci“, 

30. května: Boris Lavrentěv: „Hlas Ameriky“, 

27. června: „Evžen Oněgin“ od A. S. Puškina, 

19. srpna: Alois Jirásek: „Jan Roháč“, 

31. října: Olescander Štejn: „Čestný soud“, 

19. prosince: Josef Kajetán Tyl: „Jiříkovo vidění“, 

 

Závodní klub zaměstnanců cukrovaru pozval členy Pražské zpěvohry, kteří sehráli v sokolovně 2 

představení: 10. ledna Oskar Nedbal: Polská krev a 18. dubna: B. Smetana: „Prodaná nevěsta“. 

 

ČSM závodní skupina ČSSS pozval závodní klub ROH IX. odboru ministerstva zemědělství, který 

sehrál 2 divadelní představení: 

11. února Gabina Zápolská: „Morálka paní Dulské“ a  

12. dubna František Šamberk: „Jedenácté přikázání“, 

 

Další divadelní hru sehráli žáci dramatického kroužku při střední škole dne 17. a 18. března. V. 

Vaňátko: „Jednou ranou 300 palic“. 

 

Taneční zábavy. 

Tanečních zábav bylo celkem 9 a sice: 



3/1. hasičský ples, 20/1. Maškarní ples sokolský, 10/2. rekrutská zábava, 3/3. maskovaný ples orga-

nisace KSČ, 28/4. předmájová veselice pořádaná NF, ČSM a Sokolem, 28/7. I. letní karneval 

v zámeckém parku, 26/8. posvícenská, 1/9. sousedská a 30/9. poutní zábava. 

 

Dne 8/12. konala se Mikulášská a 31/12. Silvestrovská zábava. 

 

Kulturní podniky 

Dalšími kulturními podniky byly:  

14/1. slavnost vázání šátků pionýrům, kterou pořádala pionýrská skupina 333 střední školy, 21/1. 

odpoledne i večer se konalo u Bajerů představení artistů, od 11/2. do 18/2. pořádalo divadélko Jana 

Kopeckého loutková představení v hostinci u Bajerů. Tato představení měla velmi četnou návštěvu 

dětí i dospělých, 19/3. uspořádala v Sokolovně ZO KSČ městského a oblastního divadla z Kolína 

„Večer písní Karla Hašlera“, 7/4. pořádal v sokolovně koncert Čs. svaz žen, 27/5. se konal na hřišti 

jednoty Sokol „Sokolský den“, 23/6. konala se v sokolovně besídka žáků národní školy. 

 

Činnost Sokola. 

Činnost sokolské jednoty zahájil 25. března odbor kopané, který během roku sehrál několik zápasů, 

rovněž hokejový odbor vykazoval pěknou činnost, vlastní práce tělocvičná však ustala nadobro. 

 

Kurs pro kronikáře. 

Ve dnech 16. a 17. března se konal v Kolíně kurs pro kronikáře pořádaný ONV, jehož se zúčastnil 

kronikář Emil Říha. 

 

Poměry sociální. 

Závodní škola práce. 

Dne 13. února byla v cukrovaru zahájena závodní škola práce úvodní přednáškou „Statut národních 

podniků“. 

 

Rybářský kroužek. 

Zaměstnanci cukrovaru založili rybářský kroužek, jehož členové získali právo k chytání ryb na udi-

ci ve Skokanovském rybníku o měli tak rekreaci po zaměstnání postaráno. 

 

Obědy pro žactvo. 

Pro přespolní děti a pro děti rodičů, kteří jsou celý den v zaměstnání, byla zřízena při střední škole 

stravovací stanice, která vaří chutné, hodnotné a levné obědy. 

 



Poměry hospodářské. 

Delimitace cukrovar – ČSSS 

Jednání o delimitaci cukrovaru a ČSSS bylo dne 19. února opět bezvýsledné, rovněž další schůzka 

konaná 15. března, což způsobilo značnou nespokojenost zaměstnanců. Dne 31/3. svolala MO KSČ 

poradu o otázce vlastnictví rybníků, 29/4. navštívil obec místopředseda KNV poslanec Fraňek, aby 

shlédl polohu všech rybníků a slíbil, že urychlí konečnou delimitaci. 

 

Polní práce. 

Dne 22. února se začlo se setím pšenice, polní práce musely však býti přerušeny, poněvadž březen 

byl velmi chladný a mokrý a tak zvýšeným tempem pokračují práce až v dubnu. 

 

Rozkvět stromů. 

Merunky rozkvětly 18. dubny, ryngle, třešně a hrušky 26/4. a jabloně 10. května, opýlení však vadi-

lo chladné a deštivé počasí, zelenina vysázená v dubnu zmrzla, třešně v květu namrzly, takže úroda 

byla velmi slabá,. Dne 8. května byla bouřka a krupobití, které způsobilo mnoho škody na ovocných 

stromech, rovněž řepky špatně odkvetly a daly malý výnos. S kosením ječmene bylo započato 22. 

července, žita 24. a pšenice 30/7. 

 

Počasí. 

Na Nový rok bylo větrno a polojasno, v lednu panovala mírná zima s malými dešťovými srážkami, 

beze sněhu. V únoru bylo většinou zataženo, beze srážek, mírně teplo, v II. polovině příznivé počasí 

pro polní práce. V březnu až do poloviny měsíce noční mrazíky, potom chladné a zamračené počasí 

s dešťovými přeháňkami. Začátek dubna chladný, ale slunečný, v II. polovině tepleji, koncem měsí-

ce deštivo, celkem však srážek málo. První polovina května deštivá a chladná, 8. května bouřka a 

krupobití, 9. května opět bouřka, v II. polovině května teplo a sucho. V první polovině června pře-

vládalo chladné a deštivé počasí, od 15. června teplo a dusno, 16. června odpoledne bouřka 

s lijákem v druhé polovině června teplé počasí s častými přeháňkami a bouřkami. V první polovině 

července velmi teplo, v druhé polovině chladněji a slabé dešťové přeháňky. Srpen byl velmi teplý, 

časté bouřky a deště. Srážky, až málo vydatné, přece jen zdržely žňové práce. V září bylo jasné a 

teplé počasí beze srážek, teprve koncem měsíce nepatrně zapršelo, v říjnu bylo velmi sucho, první 

mrazík se dostavil 8. října – 3 °C. Listopad a prosinec velmi mírný, bez mrazů a sněhu. 

 

Poměry zdravotnické. 

Poradna pro matky a kojence. 

Velmi záslužnou práci pro matky a kojence koná poradna, která je četně navštěvována. 

 



Život spolkový. 

Sokol. 

Valná hromada Sokola zvolila 28/1. starostou opět J. Hrušku. 

 

Doslov kronikáře. 

Odchod kronikáře Emila Říhy. 

Vzhledem k tomu, že můj zdravotní stav se stále zhoršoval, požádal jsem v lednu 1952 o invalidní 

důchod a když moje žádost byla kladně vyřízena, opustil jsem dne 2./5. 1952 obec Ratboř, kde jsem 

byl zaměstnán nepřetržitě od 19/5. 1916 a odstěhoval jsem se do Bečvár. 

 

Práci kronikářskou konal jsem velmi rád a lituji jen, že jsem nemohl vypracovati ještě podrobný 

rejstřík jmenný, místní a všeobecný. 

 

Svému nástupci přeji hodně úspěchů v psaní dalších stránek pamětní knihy, děkuji všem, kdož mi 

byli při práci nápomocni a milé obci Ratboři a jejím občanům zachovám vždy rodičnou vzpomínku. 

  Zapsal: Emil Říha 

 

RROOKK  11995522  

Čtvrtý rok pětiletky zahájili zaměstnanci cukrovaru a ČSSS v Ratboři závazky a slibem, že plán 

výroby splní ve stanovené době. 

 

Počasí. 

Počasí: Zima byla tuhá. Mrazy byly kolem – 20 °C. Sněhu napadlo značné množství. Mrazivé poča-

sí trvalo ještě v únoru. V polovici března objevily se příznaky jara a v dubnu již bylo krásné jarní 

počasí, takže začaly kvést stromy. V květnu náhle přišly mrazíky, které poškodily květy ovocných 

stromů. Majitelé zahrad zachraňovali květy zakuřováním od tří hodin ráno. Od poloviny května 

bylo opět krásné a teplé počasí až do srpna. Následkem květnových mrazů bylo málo ovoce. Léto 

bylo normální. Podzim byl celkově teplý a příznivý. V prosinci klesla teplota až na – 18 °C celý 

měsíc byl bez sněhu. 

 

Zemědělské práce. Cukrovar. 

Zemědělské práce započaly až koncem března. Žňové práce měly hladký průběh, neboť se již pou-

žilo nových moderních strojů na sklizeň obilí. Sklizeň okopanin, hlavně cukrovky proběhla za příz-

nivého počasí, taktéž i svoz do cukrovaru. Kampaň v cukrovaru trvala 9 týdnů. 



 

Kulturní podniky: 

Jako v minulém roce, tak i v tomto roce sehrálo v Ratboři oblastní divadlo z Kolína větší počet her. 

Všechna představení měla velký úspěch. 

Z větších akcí pořádaných v Ratboři, zvláště to byly oslavy „Vítězného února“, „1. máj“, který byl 

pořádán v Kolíně a občanstvo v průvodě a s hudbou se zúčastnilo. 

Státní svátek „9. května“ byl oslaven všemi občany na slavnosti v sokolovně. 

 

Obyvatelstvo: 

V r. 1952 narodilo se v Ratboři 10 dětí, z toho 4 chlapci. 

 

Král Vladimír Fundová Jana 

Hladký Josef Šaurková Dana 

Mesároš Jaroslav Švédová Irena 

Zikel Stanislav Straníková Hana 

 Novotná Ilona 

 Dušková Naděžda 

 

V r. 1952 zemřelo v Ratboři 6 osob, z toho 1 dítě. 

Strapko Zdeněk, syn kočí ČSSS, Ratboř – 2.,    věk: 6 měsíců. 

Vondráček Frant., mistr par. pluků ČSSS, Ratboř – 32., věk: 71 roků. 

Beran Josef, mistr kovářský ČSSS, Ratboř – 43.,    věk: 72 roků. 

Plaček Anton., průdecký cukrovaru v. r. Ratboř – 26.,  věk: 74 roků 

Pospíšilová Barbora, dlouholetá kostelnice, Ratboř – 23.,  věk: 89 roků 

Siřínková Marie, vdova po vařiči cukru, Ratboř – 62.,  věk: 73 roků. 

 

RROOKK  11995533  

Počasí. 

Zima byla mírná, sněhu málo, mrazy kolem – 15 °C. Zimní počasí trvá do poloviny března. 

 

Úmrtí J. V. Stalina. 

Dne 5. března 1953 rozlétla se smutná zpráva celým světem, že zemřel spolubojovník V. J. Lenina a 

vůdce sovětského lidu J. V. Stalin. 

 

Úmrtí presid. K. Gottwalda. A. Zápotocký presidentem. 

Dne 14. března 1953 naplnila se srdce všech našich lidí zármutkem a bolestí nad zprávou, že první 

dělnický president Klement Gottwald zemřel. Po smrti Klementa Gottwalda byl jednomyslně zvo-

len presidentem republiky bojovník za práva dělnické třídy Antonín Zápotocký. 



 

Zemědělské práce. 

Jarní práce se opozdily pro nestálost počasí a nahromadily se na duben: setí obilovin, cukrovky a 

sázení brambor. Květnové mrazíky uškodily jen částečně květům ovocných stromů. Žňové práce se 

urychlují pomocí kombajnů, které šetří lidskou práci. Podzimní počasí přálo sklizni okopanin, 

zvláště cukrovky, takže i svoz do cukrovaru byl plynulý. Cukerní kampaň trvala 8 týdnů. 

 

Stř. zeměděl. pracovníku dorostu. 

V prosinci 1953 bylo zrušeno středisko zeměděl. pracovníku dorostu, které bylo umístěno 

v bývalém zámku čp. 1. V středisku byly dívky v počtu 40. V té době byla založena v ČSSS 

v Ratboři velkovýkrmna vepřů v počtu asi 1 000 kusů. Správcem ČSSS byl s. Hadraba. Vedoucím 

střediska s. J. Kubát. 

 

Měnová reforma: 

V červnu r. 1953 byla v ČSR provedena měnová reforma. Peníze se vyměňovaly v poměru 1 : 50. 

Občané z Ratboře měnili staré peníze za nové v Červených Pečkách na poštovním úřadě, kde byla 

velká tlačenice a výměna trvala do pozdních večerních hodin. 

 

Sjednocení školství. 

Od 1. září 1953 byla sloučena národní škola se střední školou v osmiletou střední školu. 

 

Narození v r. 1953.  

V r. 1953 se v Ratboři narodilo celkem 12 dětí, z toho 5 chlapců. 

 

Strapko Pavel Doubrava Miloš 

Dušek Miroslav Pospíšil Ivan 

Morký Jaroslav  

 

Dívky: 

Zikelová Alena Brázdová Věra 

Jirušová Blanka Kárníková Jana 

Kozáková Blanka Skálová Irena 

Miláčková Ivana  

 

Zemřelí. 

V r. 1953 zemřelo v Ratboři 5 mužů a 3 ženy. 

Brandejský František, důchodce, Ratboř, čp. 2.,  ve stáří 83 r. 

Mašínová Antonie, zeměděl. na odpoč., Ratboř, čp. 9. ve stáří 96 r. 

Mašín Václav, zemědělec na odpoč., Ratboř, čp. 9.  ve stáří 92 r. 



 (zemřeli v jednom dni). 

Borek Bedřich, důchodce, Ratboř, čp. 2.   ve stáří 78 r. 

Vokoun Josef, autořídič, Ratboř, čp. 68.   ve stáří 56 r. 

 (politický vězeň v Terezíně) 

Tichá Marie, důchodkyně, Ratboř, čp. 87.  ve stáří 71 r. 

Kroupová Anna, důchodkyně, Ratboř, čp. 6.  ve stáří 94 r. 

Velek Jan, důchodce, Ratboř, čp. 33.    ve stáří 79 r. 

 

Kulturní práce. 

Kulturní činnost soustředěna byla v osvětové besedě. Správcem OB byl s. A. Labounek. Osvětová 

beseda pořádala 14 přednášek v Ratboři, Kořenicích, Kbele, Bořeticích a v Sedlově. Z větších akcí 

to byly oslavy „Vítězného února“, „1. máje“ V Kolíně a oslava „Dne vítězství“. 

 

Oblastní divadlo z Kolína sehrálo v Ratboři větší počet divadel. her, které zpestřily kulturní činnost 

v Ratboři. 

 

RROOKK  11995544  

Počasí. 

V lednu napadlo více sněhu a po celý měsíc trvaly mrazy, které počátkem února sesílily pod – 20 

°C. Mrazivé počasí trvalo až do začátku března. V polovici ledna přehnala se zdejším krajem velká 

vichřice, která poškodila mnoho stromů, zničila nově postavený dřevěný domek Marie Hrabánkové 

a strhla v cukrovaru chladící věž 15 m vysokou, 7 m širokou, z které zbyly jen trosky. Počasí se 

zlepšilo až v dubnu, takže stromy dobře odkvetly. V červnu a červenci trvá pěkné počasí, až v srpnu 

nastaly deště, které trvaly několik týdnů. Podzimní počasí bylo pěkné a přechodné pro sklizeň oko-

panin. V prosinci byla mírná zima, až posledního dne napadlo mnoho sněhu. 

 

Zemědělské práce. Cukrovar. 

Jarní práce se opozdily následkem dlouho trvající zimy. Práce v polích započaly v dubnu. Obílí 

dozrálo v polovici července a žně skončeny 25. srpna. Výnos obilí byl průměrný. Sklizeň okopanin, 

hlavně cukrovky proběhla normálně. Cukerní kampaň proběhla hladce a trvala 8 týdnů. 

 

Zeměděl. škola. 

V září otevřel KNV v Ratboři mistrovskou školu pro účetní JZD. Škola umístěna v býv. zámku čp. 

1. Vedoucím jmenován s. M. Kadlec. 

 

Obyvatelstvo: 

V roce 1954 se narodilo v Ratboři 7 dětí, z toho 6 chlapců. 

 



Černý František 
dvojčata 

Bareš Jiří 

Černý Vladimír Špinka Josef 

Dekel Jaroslav Uxa Milan 

Kubelková Zdeňka. 

Zemřelí: 

V roce 1954 zemřelo v Ratboři 8 občanů, z toho 1 muž a 7 žen. 

 

Tichý Václav, důchodce, čp. 87,   věk 73 r. 

Meldová Anežka, důchodkyně, čp. 12,  věk 72 r. 

Žibřidová Marie, v domác., čp. 98,   věk 51 r. 

Bajerová Marie, důchodkyně, čp. 63,  věk 80 r. 

Vyhnánková Marie, vdova po mlynáři, čp. 13, věk 82 r. 

Šulcová Anna, v domác., čp. 6,   věk 66 r. 

Poláčková Kateřina, porod. asistentka, čp. 5, věk 80 r. 

(50 roků vykonávala službu jako porod. asistentka v Ratboři) 

Bucharová Terezie, v domácnosti, čp. 44,  věk 62 r. 

 

Osvětová čin. v r. 1954. 

Veškerá osvětová činnost po celý rok byla zaměřena k radostným volbám do MNV, ONV, KNV a 

N. S. 

 

Oslavy. 

Všechny oslavy, akce i přednášky směrovaly k předvolební agitaci v rámci agitačních středisek, 

jehož správcem byl s. Alois Labounek. 

 

„Vítězný únor“. 

Oslava vítězství pracujícího lidu byla pořádána v sokolovně za velké účasti občanstva. 

 

Estráda ZK obchod. tiskáren. 

Závodní klub obchodních tiskáren v Kolíně uspořádal dne 23. 4. 1954 odpoledne velké dětské před-

stavení a večer pro dospělé velkou estrádu bez vstupného. 

 

Oslava 1. máje. 

Výbor NF uspořádal po agitaci hromadnou účast pracujících z Ratboře na oslavě 1. máje v Kolíně. 

 

Vystoupení žactva. „Den vítězství“. 

Dne 8. a 9. května v rámci oslavy „Dne vítězství“ sehrálo žactvo osmileté střední školy s velkým 

úspěchem divadelní hru „Princezna Pampeliška“. 



 

Velká estráda. 

Velký příjemný večer prožili občané dne 12. května na Velké estrádě, kterou zajistil s. ředitel 

z obchodních tiskáren Říha. Účinkoval soubor vyšší hospodářské školy zahranič. obchodu z Prahy 

v počtu 70ti účinkujících. Nadšené obecenstvo projevilo souboru uznání a dlouho do noci radovali 

se všichni přítomní. 

 

MDD. 

V rámci MDD bylo školou uspořádáno tělovýchovné odpoledne, kde žactvo všech ročníků předved-

lo prostná, hry a závody. Účast byla veliká. 

 

SPB 

Svaz protifašistických bojovníků uspořádal dne 13. dubna „Besedu v rámci Mezinárodního dne 

politických vězňů, na které přednášeli s. Karel Kurka a s. Čeněk Říha z Kolína. Velká účast občan-

stva si ráda vyslechla oba referáty:  

1.) Co viděla návštěva čsl. delegace v NDR. 

2.) Vzpomínka na koncentrační tábor v Osvětimi. 

Přítomní si připomněli hrůzy fašistického řádění. 

 

Den znárodnění: 

Agitační středisko se složkami NF oslavilo „Den znárodnění“ oslavou v sokolovně. 

 

Oslava Velké říjnové revoluce: 

V listopadu 1954 uspořádal výbor NF za spoluúčasti všech složek velkou oslavu „Velké říjnové 

revoluce“ za velké účasti občanstva v sokolovně. 

 

Volby: 

V r. 1954 konány volby zástupců do MNV, ONV, KNV a NS. 

V naší obci vytvořeno agitační středisko v knihovně. Zástupci všech složek vytvořili agitační stře-

disko, které soustřeďovalo předvolební agitaci i veškerou činnost v obci. 

 

Volby do MNV 

Obec byla rozdělena na 9 volební obvodů a v každém obvodu si občané volí svého zástupce. 

 

Dne 16. května 1954 byly do MNV provedeny a zvoleni tito zástupci: 

Jirka Jaroslav, strojmistr v cukrovaru. 

Kubíček Josef, úředník v cukrovaru. 

Vondráček Zd., inspekční zámeč. v cukrovaru. 

Lázňovský Zd., zámečník v cukrovaru. 



Žibřid Alois, vážný v cukrovaru. 

Trekoval O., manipulační dozorce v cukrovaru. 

Sklenář Josef, tajemní MNV. 

Kučevová Zdeňka, účetní ČSSS 

Beneš Frant., strážný v cukrovaru. 

 

Předsedou MNV byl zvolen dlouholetý předseda O. Trekoval. 

 

Kandidátem do ONV byl za okrsek ratbořský navržen M. Michálek a zvolen do ONV.  

 

Kandidátem do KNV byl navržen V. Kolář ze Kbela a zvolen do KNV. 

 

Volby do NS. 

Dne 28. listopadu přistoupili všichni voliči radostně k volbám do NS. Za půlokres kolínský kandi-

doval velký bojovník za dělnická práva ministr Josef Krosnář z Prahy a byl všemi voliči zvolen. 

Ministr s. J. Krosnář několikrát navštívil Ratboř, kde s občany srdečně vyprávěl. 

 

Zapsal Lad. Saska. 

 

RROOKK  11995555  

Počasí. 

Leden byl nejstudenějším měsícem. Nejnižší teplota byla – 19 °C. Ještě v březnu klesla teplota na – 

10 °C. Chladné počasí trvalo celé jaro. Stromy počaly kvést 12. května. Letní počasí bylo deštivé, 

teplota se pohybovala kolem + 25 °C. Srpen měl jen 8 dní beze srážek. 24. srpna 28. srpna padaly 

kroupy. Podzim byl normální. V listopadu klesla teplota na – 11 °C. Za celý rok spadlo 760,9 mm  

srážek. 

 

Zemědělské práce. 

Jarní práce započaly v dubnu. Žně se opozdily, započaly 12. srpna a skončily 20. září. Po dobu žní 

stále pršelo, takže se obilí sušilo v sálech a v cukrovaru. Podzimní práce skončily 10. prosince. Vý-

nos obilí: pšenice 29q, ječmen 24q, oves 31q, žito 25q. Výnos cukrovky byl 350q. Vedoucím oddě-

lení ČSSS v Ratboři byl Josef Kruliš. 

 

Cukrovar. 

Cukerní kampaň trvala 56 dní. Cukernatost řepy byla 16,30 %. Práce v kampani byla velmi obtížná 

pro nedostatek pracovníků. 

 

Obyvatelstvo. 

V r. 1955 bylo uzavřeno 9 sňatků. 

 



V r. 1955 narodilo se v Ratboři 5 dětí, z toho 4 chlapci. 

Chuchvalec Ivan 

Cepek Václav 

Meszárošová Hana 

Maňásek Jiří 

Serbousek Václav 

Počet zemřelých: 3. 

 

Osvětová práce: 

Oslava 1. máje byla v Kolíně. Občané z Ratboře se zúčastnili ve velkém počtu. 

 

Všechny složky oslavily důstojně 10. výročí osvobození naší vlasti Rudou armádou v „Sokolovně“. 

 

Ve IV. čtvrtletí všechny akce byly pořádány v rámci měsíce čsl.-sovětského přátelství. 

 

Knihovna. 

Knihy půjčovány po celý rok. Knihovna měla 1158 svazků. 

 

Archeologické nálezy. 

Při stavbě rodinného domku Jos. Hrona v ulici Ořechovka, byla při výkopu základů nalezena volu-

tová jáma s důležitým keramickým materiálem. Hloubka jámy byla 165 cm, šířka 230 cm. Bylo 

nalezeno množství střepů, nádob, plochá kopytovitá sekerka, velká amforovitá nádoba s oploštělým 

dnem a s vejčitým tělem. Nález je příspěvkem k poznání kulturních proudů z evropského jihový-

chodu v době volutové kultury ve východních Čechách a jako celek je svým způsobem v Čechách 

ojedinělý. 

 

MNV  

Z MNV odešel pro nemoc tajemník Sklenář Josef. Na jeho místo byl zvolen Procházka Lubomír. 

Činnost MNV byla zaměřena především na obstarání dostatku pitné vody pro Ratboř. 

 

Film. 

Místní kino promítalo pravidelně v sobotu a v neděli filmy po celý rok za vedení Zd. Vondráčka. 

Občané navštěvovali i poučné filmy zemědělské, které byly promítány v zemědělské škole mistrov-

ské v Ratboři. 

 



RROOKK  11995566  

Počasí. 

V lednu a v únoru bylo velmi studené počasí. Teplota poklesla v lednu na – 24 °C. Jarní měsíce 

byly teplé, ale bylo velmi málo srážek. V květnu naměřeno jen 27 mm srážek. Nejvlhčím měsícem 

byl červen, napršelo 207 mm vody. V letních měsících dostoupila teplota nejvýše v červenci + 30 

°C. Podzimní měsíce byly chladné. V říjnu poklesla teplota na – 2 °C, v listopadu na – 9 °C. 

V prosinci byla nejnižší teplota – 7°C. 

 

Zemědělské práce. 

Jarní práce započaly v březnu. Žně probíhaly dobře a obilí sklizeno včas zásluhou připravenosti 

pracovníku ČSSS. Bylo použito několik kombajnů. Úroda byla velmi dobrá. 

 

Cukrovar. 

Délka kampaně byla 53 dnů. Cukernatost řepy byla 17,43 %. Nedostatek pracovníků ztěžovalo prá-

ci ale zásluhou ostatních pracovníků byla kampaň skončena včas. 

 

Obyvatelstvo. 

V roce 1956 uzavřeno 8 sňatků na MNV. 

 

V roce 1956 se narodily 3 děti, z toho 1 chlapec. 

Fudna Jiří 

Suchánková Jaroslava 

Sošová Judita 

V roce 1956 zemřeli 2 občané. 

 

Osvětová práce, slavnosti. 

Bylo uspořádáno několik přednášek zemědělských, 2 zdravotní, 2 protipožární. 

 

Oslava 1. máje byla v Kolíně. Občanstvo z Ratboře se zúčastnilo hromadně. Velmi dobře pracovaly 

ženy vedené s. Kadlecovou, předsedkyní výboru žen. Jejich zásluhou se vydařila akce MDD. Děti 

předvedly tělovýchovné vystoupení, závody a různosti. 

 

Oslava „Velké říjnové revoluce“ se nekonala pro nebezpečí epidemie nakažlivé žloutenky. 

 

Epidemie. 

V září onemocnělo několik žáků zdejší školy nakažlivou žloutenkou. Byla podniknuta všechna 

opatření na zamezení rozšíření. Nakažlivou žloutenkou bylo nejvíce postiženo žactvo 2. a 5. třídy. 



Onemocnělo i několik dospělých osob. Zásluhou přísného opatření zdravotnického odd. v Kolíně 

byla epidemie likvidováno. 

 

MNV 

V tomto roce byl zásluhou MNV a zvláště člena rady MNV Zdeňka Vondráčka dokončen vodovod 

v Ratboři. Přes veliké obtíže s. Vondráček obstaral i materiál a práce byla za pomoci občanstva 

zvládnuta a občanstvo v Ratboři je spokojeno, neboť voda byla největší starostí MNV. 

 

Kronika byla hodnocena v soutěži kronikářů 1957. 

 

RROOKK  11995577  

Počasí. 

Zima byla mírná. V lednu napadl sníh. Ke konci měsíce ledna byl mírný mráz. V únoru nastala ob-

leva a počasí bylo nestálé. V květnu bylo několik dnů mrazivých. Poslední mráz –1 °C byl 28. 

května. Měsíc červen a část července (do 10./7.) byl velmi suchý a teplý. Teplota vystoupila 7. 7. na 

37 °C ve stínu. Ostatní část měsíce července bylo deštivo a taktéž měsíc srpen se vyznačoval nestá-

lým a deštivým počasím. Podzim byl teplý a suchý. V září dostoupila teplota 25 °C, v říjnu 20 °C 

ještě v listopadu 17 °C. V prosinci bylo nestálé počasí a v II. polovině měsíce napadl sníh za mír-

ných mrazů až – 6°C. Srážek spadlo v Ratboři za celý rok 752 mm. 

 

Zemědělské práce. 

Jarní práce započaly dne 11. března a pro příznivé počasí včas skončeny. V květnu namrzly bram-

bory, kukuřice a zelenina. Žně započaly 17. července za nepříznivého počasí, které trvalo po celé 

žně. Žně skončily 23. srpna. Přes nepříznivé počasí byla úroda celkem dobrá. 

 

Za 1 ha pšenice byl výnos 36q, žita 30q, ječmene 33q, ovsa 32q. Výnos řepy z 1 ha byl 350q.  

 

Úroda ovoce pro pozdní mrazy byla slabší, jedině úroda hrušek byla nadprůměrná.  

 

Zelenina v důsledku jarního, suchého počasí byla slabá,velmi mnoho škůdců ji ničilo. 

 

ČSSS  

Vedoucím oddělení ČSSS je s. Linhart J. Pod správu oddělení v Ratboři jsou přičleněny farmy: 

Ratboř, Pašinka, Kolín, Kbel a Sedlov. 

ČSSS v Ratboři dodal na státní dodávku v r. 1957 112 000q vepřového masa, 70q hovězího masa,  

5q telecího masa a 11 000 l mléka. Zelinářství ČSSS vede zkušený odborník s. Alois Labounek. 

 



Cukrovar. 

Kampaň probíhala velmi neutěšeně pro poruchy strojů a nedostatek pracovníků. Cukrovar nestačil 

zpracovat všechnu řepu, která se zbytkově odvezla do jiných cukrovarů. Tohoto roku zdejší cukro-

var nesplnil plán. 

 

Obyvatelstvo. 

V roce 1957 se narodilo 8 dětí, z toho 3 chlapci. 

Benešová Hana 

Linhartová Dana 

Veselá Eva 

Meszárošová Ilona  

Straník Miroslav 

Rýzner Jaroslav 

Dittrich Pavel Svoboda Jin-

dřich 

 

V roce 1957 zemřela Antonie Pejchová ve věku 83 let. 

 

Osvětová práce. 

Správcem osvětové besedy je s. Alois Labounek, tajemníkem Ladislav Saska. Osvětová činnost 

nebyla plně rozvinuta, neboť nebyla vhodná místnost pro přednáškovou a kulturní práci. Přednášky 

a poučné filmy byly konány a promítány většinou v zemědělské škole mistrovské, kde byly oslove-

ny i některé význačné dni. 

 

Z větších akcí oslaven „Vítězný únor 1948“, výročí J. A. Komenský, V. J. Lenin. 

 

Oslava „1. máje“ konána v Kolíně za účasti občanů i dětí z Ratboře. 

 

Největší akcí byla oslava „Velké říjnové revoluce“, na které účinkovalo žactvo osmileté střední 

školy, děti mateřské školy a taneční soubor „Domu osvěty“ z Kolína. 

 

Přednášková činnost byla i přes nepříznivé podmínky velmi četná. Z nejvíce navštívených předná-

šek byla „O svět. střední Asii“ a „Nový trestní zákon“. 

 

Lidová knihovna. 

Knihovna byla přestěhována z nezpůsobilého domu do nové místnosti ve školním domě č. 65. Kni-

hy se půjčovaly každý čtvrtek. Knihovníkem byl Ladislav Saska. 

 



T. J. Sokol. 

T. J. Sokol v Ratboři započala opět rozvíjet větší činnost tělovýchovnou i kulturní. Tělocvična byla 

částečně opravena. Po dlouhé době konána sokolská akademie za účasti cvičenců z T. J. Tatra 

z Kolína. 

 

ČSM 

Činnost ČSM byla oživena novými členy a za vedení s. Linharta ml. se dále rozvíjí. 

 

Volby. 

V roce 1957 konány volby do MNV a ONV. 

V naší obci  bylo otevřeno agitační středisko v hostinci u Bajerů, kde se scházeli zástupci všech 

složek, agitátoři a občané, aby si navrhli kandidáty do MNV a ONV. Obec byla rozdělena na 12 

obvodů a v každém obvodu si občané zvolí svého poslance do MNV. Kandidáti navštěvovali svůj 

obvod, aby se představili svým voličům a diskutovali s nimi o záležitostech obvodu a obce. 

 

Dne 19. května 1957 šli občané Ratboře radostně k volbám za vyhrávání písní z místního rozhlasu. 

Účast občanů byla 100 %. Volby byly provedeny důstojně a všichni kandidáti byli zvoleni 100 % za 

poslance do MNV. 

 

Byli zvoleni tito poslanci do MNV: 

Uxa Mil., zaměstnanec Tatry, Kolín 

Kubíček Josef, účetní cukrovaru 

Panoš Josef, náčelník stanice ČSD 

Žibřid Alois, vedoucí skladu cukrovaru 

Linhart Josef, vedoucí odd. ČSSS  

Chlád Jaroslav, zaměstnance cukrovaru 

Jirka Jaroslav, strojmistr cukrovaru 

Miláčková Zdeňka, v domácnosti 

Maroušková Bořena, úřednice cukrovaru 

Kadlecová Zdeňka, okres. knihov. inspektorka 

Kučevová Zdeňka, účetní ČSSS  

Doubravová Blažena, vedoucí pošt. úřadu. 

 

Předsedou zvolen Uxa Miloslav, tajemnicí Miláčková Zdeňka. 

 

Školy. 

V r. 1957 byly v Ratboři tyto školy: 

Osmiletá střední škola, mateřská škola a zemědělská škola mistrovská. Žactvo pomáhalo brigádně 

ČSSS v Ratboři a JZD – Bečváry. 

 



Stavební ruch. 

V r. 1957 byla dokončena ulice „Ořechovka“, kde bylo postaveno 6 nových domků. Při kopání zá-

kladů nalezeny zbytky starých sídlišť: úlomky nádob a popelnice. 

 

Zdravotnictví. 

V obci je zdravotní středisko vedené MuDr. Kargerem. V domě MNV je poradna pro matky kojen-

ců, kam dojíždí pravidelně odborná lékařka. 

 

Cukrovar postavil a zařídil zubní ambulatorium pro své zaměstnance i pro občany z Ratboře a okol-

ních obcí. Ordinuje se dvakrát týdně. 

 

Alois Žibřid, kronikář 

 

RROOKK  11995588  

Počasí. 

Celý rok byl v celku mokrý. Napršelo 870 mm vody, nejvlhčí to rok od r. 1926. Slámy narostlo 

dost, zrna však málo. Pícnin bylo hojně a špatně se sušilo. Okopaninám se dařilo dobře, hlavně cuk-

rovce. Nejhorší deštivé počasí panovalo v červnu a červenci. Od 16. září do konce října pršelo den-

ně a byla obava že se řepa cukrovka nesklidí. Podzimní práce byly skončeny těsně na sklonku roku. 

Průměrná roční teplota byla minus 3 °C a plus 18 °C. 

 

Zemědělství. 

V roce 1958 byla v Ratboři socialisace vesnice a všichni zemědělci dobrovolně odevzdali půdu 

k obhospodařování ČSSS., provozovně Ratboř. 

Byli to: Marie Švarcová, Karel Zelinka, Karel Socha, Josef Mokrý, Josef Bajer, Josef Stehlík, Alois 

Vokáček, František Hron, Josef Sklenařík a František Bareš. 

Byli to vesměs drobní zemědělci a většina se přihlásila na provozovnu Ratboř, jako stálí zaměst-

nanci. 

 

Čsl. státní statek 

1. září 1958, byla otevřena 2 letá učňovská zemědělská škola, v bývalém sídle zámku Roberta Man-

delíka. 

Přihlášeno bylo 21 chlapců a 8 dívek a dodatečně se přihlásili 4 chlapci a 1 dívka. Celkem 34 žáků 

v oboru chovatelského. 

Ředitelem jmenován Ing. J. Kulich, vychovatel Karel Fotr s manželkou a odborný výcvik vedl 

Alois Labounek. Týž rok 30. června byla zrušena dosavadní škola účetních JZD. 

 



Plocha půdy po skončení socialisace činila 193 ha, z toho 178 ha orné. Vedoucí farmy byl Josef 

Hejtmánek. Celkový stav hovězího dobytka byl 98 kusů a 920 kusů vepřů. Vyrobeno 62q hovězího 

masa a 1 300q masa vepřového. Mléka vyrobeno 158 000 litrů. 

Výnos pšenice na 1 ha činil 30q, ječmene 29q a cukrové řepy 380q. 

 

Cukrovar. 

Kampaň začala 13. 10. 1958 a skončila 11. 12. 1958. Řepy bylo zpracováno 505 000q při cukerna-

tosti 17,5 %. Vyrobeno bylo 85 850q cukru a 26 000q melasy. Zaměstnáno bylo v kampani 660 – 

680 dělníků. Průběh kampaně slabý, jelikož řepa byla znečistěna a nová elektrárenská turbina ne-

splnila výkon který byl očekáván. Další potíže byly v nedostatku pracovních sil. 

 

Obyvatelstvo. 

Počet obyvatelů kolísal mezi 500 – 550 obyvateli. 

Narozených dětí bylo 10. 

Karel Uxa 

Pavel Svoboda 

Jaroslav Hošek 

Jaroslav Novotný 

Lenka Konývková 

Dagmar Kutílková 

Blanka Chuchvalcová 

Dana Fotrová 

Roman Hruška  

Vladimír Suchánek  

Sňatky uzavřeli: 

Josef Hejtmánek a Jindra Bartáková, 

Jiří Franc a Libuše Machová, 

Bohumír Kadlec a Květa Kolovecká. 

 

Zemřeli: 

Aloisie Beranová  ve stáří 79 roků 

Marie Barešová  ve stáří 86 roků 

Marie Zelinková ve stáří 88 roků 

Alois Cukr   ve stáří 71 roků 

Karel Buchar   ve stáří 65 roků 

Tito zemřelí občané bydleli v obci přes 50 roků a Karel Buchar, rodák ratbořský byl dlouholetý 

funkcionář obecní a kulturní činovník. 

František Jíša  ve stáří 61 roků 

Josef Filín  ve stáří 46 roků 

Karel Čapek   ve stáří 60 roků v den svých narozenin. 

 

V tomto roce byl objeven na zdejším hřbitově vzácný strom cedr, který jest chráněn jako státní ma-

jetek. 

 



Osvětová práce. 

V druhé polovině roku 1958 bylo započato s adaptací místnosti pro nové kino v budově MNV, 

vedle kostela. Sloučením tří místností v I. patře vznikl sál o 122 sedadlech. 

 

Úřadovna místního nár. výboru a oddací síň byly přemístěny do bývalého bytu. Kino v sokolovně u 

cukrovaru nevyhovovalo pro vzdálenost ze středu obce. Náklad na zřízení kina činil Kčs 60 000,- 

které investoval ONV, Kolín. Brigádnické práce byly provedeny za Kčs 25 000,- dobrovolně míst-

ním obyvatelstvem. 

 

Při zahájení účinkoval soubor žáků Učňovské školy zemědělské, za přítomnosti zást. Kraj. film. 

podniku a okresního nár. výboru. 

 

Celkem se konalo 103 představení s návštěvou 8 025 osob. Film „Hořká láska“ byl první. 

 

Osvětových podniků bylo pořádáno 45 s návštěvou 7 081 osob. 

 

Zdravotnictví 

Péče o pracujícího člověka se stále zvětšuje. Dětská poradna se přestěhovala do přízemí v obec. 

domě a ordinuje pro celé okolí týdně. Všechny děti byly očkovány proti dětské obrně a tetanu. Bylo 

pořádáno několik zdravotních přednášek střediskovým a odbor. lékařem. 

 

Zubní ambulatorium provádělo žákům středním školy prohlídky chrupu. 

 

Služby obyvatelstvu. 

Zavedené krejčovství prosperovalo dobře a plnilo svůj úkol. 

 

Dále bylo zavedeno sklenářství a holičství, které také konaly dobrou službu obyvatelstvu, ale po-

strádaly potřebné provozovny, které jsou plánovány v roce 1961. 

 

Jednota, spotřební družstvo, Kolín, rozšířila svůj sklad průmyslového zboží, nábytku a stavebních 

hmot. 

 

Stavební ruch. 

V tomto roce byla zbourána stará hospoda „u Brázdů“ která stála v naší obci asi 200 let a nebyla již 

schopna opravě. 

 

V ulici Ořechovka bylo dostaveno 6 nových domků. 

 

Zapsal Alois Žibřid, kronikář 

 



RROOKK  11995599  

Počasí. 

Rok 1959 byl dosti suchý, hlavně v druhé polovině. Napršelo pouze 470 mm vody a to právě v době 

žní, v červenci, kdy téměř denně pršelo až do 25. 7. Pšenice rostla v klasech. Pak bylo velké sucho. 

Od 14. 8. nepršelo až do 15. listopadu t. j. 3 měsíce. Špatně se připravovalo k zimnímu setí a těžko 

se dobývala řepa, která byla ještě napadena mšicí makovou. V době sucha bylo počasí teplé 

v poledne až 20° / 25° 

 

Zemědělství. 

V roce 1959 byla doplněna odevzdáním půdy a tím byla definitivně plocha orné a zemědělské půdy 

197 ha. Louky pod bažantnicí byly osázeny topoly a vrbami o počtu 5 000 kusů. Louky byly vlhké 

a seno z nich kyselé, jelikož voda z rybníka je zaplavovala. Rybník jest majetkem cukrovaru a po-

sledně byl vyvážen v roce 1936. Znehodnocené louky byly velkou ztrátou pro krmivovou základnu 

státního statku. 

 

Velké množství bahna leží nevyužito též v usazovacích jamách pod granátnicí, které se hodí dobře 

ke kompostování, které se znovu v zemědělství osvědčilo a je nepostrádatelné.  

 

Na zemědělské učňovské škole bylo přijato dalších 26 žáků. Z minulého ročníku bylo převedeno na 

vyšší školy 7 žáků. V obou roč. bylo celkem 48 žáků. Ředitelem byl nadále Ing. Kulich vychovate-

lem s. Fotr a s. Kyselová. Odborný výcvik vedl s. Al. Labounek. Žáci si založili vlastní organizaci 

ČSM. Členové mládeže se zúčastnili v obci kulturních podniků a brigád, jako na přestavbě kina, 

sokolovny a úklidu ulic. 

 

Mají též svůj orchestr, který si dobře vedl. Žáci prospívali dobře po stránce výchovné i kulturní. 

 

ČSSS. farma Ratboř 

Vedoucím farmy byl s. Jos. Hejtmánek. Celkový stav hovězího dobytka byl 94 kusů a vyrobeno 

41q masa a 170 000 l mléka. Stav vepřového dobytka byl 1 200 kusů a vyrobeno 1 450q masa. Vý-

nos pšenice činil 33q z hektaru a ječmene 30q. Úroda cukrovky byla malá následkem sucha a napa-

dením mšice makové, která řádila v celém okolí. Kukuřičná siláž byla zpracována ze 12 ha tím bylo 

zajištěno krmení pro hovězí dobytek. Rovněž situaci zachránila krmná kapusta, kterou se krmilo až 

do vánoc. Průměrná dojivost byla 7 l mléka denně. Pole byla hnojena uměl. hnojivy z letadla, jako 

další pokrok mechanizace v zemědělství. 

 

Cukrovar. 

Kampaň začala 12. 10. 1959 a skončila 18. 11. 1959. Trvala 37 dní, nejkratší za posledních 20 let. 

Bylo zpracováno 251 380q řepy, při cukernatosti 18,10 %. Vyrobilo se 43 250q cukru a 11 882q 

melasy a 256 000q řízků. 

 



Průběh kampaně byl dobrý, ale vzhledem k neúrodě řepy byla kampaň krátká. Zaměstnáno bylo asi 

650 dělníků. V měsíci prosinci bylo započato s adaptací pro novou automatickou difusi. Ředitelem 

byl Fr. Zmeškal. 

 

Obyvatelstvo. 

Počet obyvatelstva kolísal mezi 530 – 580 obyvateli. 

 

Narodilo se 5 dětí: 1 chlapec a 4 děvčata. Pavel Hejtmánek, Jitka Božíková, Marie Soosová, Ivana 

Maňásková, Alena Rubešová. 

 

Sňatky uzavřeli: 

Petr Soos a Alžběta Kovalová 

Miroslav Božík a Miloslava Meldová 

František Schreiber a Lidka Bajerová 

Milan Macek a Helena Lhotková 

 

Zemřelo 7 občanů: 

Františka Sklenaříková ve věku 75 roků 

Karel Zelinka   ve věku 56 roků 

Aloisie Richterová  ve věku 72 roků 

Marie Veselá   ve věku 60 roků 

Barbora Bajerová  ve věku 75 roků 

Josef Trmík   ve věku 45 roků 

Anežka Hronová  ve věku 67 roků 

 

Noví občánkové, byli vždy slavnostně zapsáni do matriky a pamětní knihy a matky podarovány 

květinami, výborem žen a výborem pro občanské záležitosti. 

 

Osvětová práce. 

Kulturní život v roce 1959 poněkud ochabl, protože se započalo s generální opravou sokolovny a 

náhradní sál ještě nebyl. 

 

Během roku pořádáno bylo celkem 103 podniků zábavních a kulturních na kterých se zůčastnilo 7 

558 osob. Největší účast byla na „Maškarním průvodě“ a „Letním karnevalu“. 

 

Filmové představení se konalo 150 krát a návštěvníků bylo 10 518 osob. 

 

Zdravotnictví 

V měsíci dubnu a květnu byl pořádán zdravotnický kurs první pomoci který měl celkem 6 předná-

šek. 

Dětská poradna jest každý týden a zubní ambulatorium ordinovalo 2 krát týdně. Pro ženy bylo po-

řádáno několik přednášek, odbornou lékařkou OÚNZ z Kolína. 



 

Služby obyvatelstvu. 

Od 1. dubna 1959 byla otevřena v místnosti Jednoty samoobsluha potravin zboží a vedoucí byl M. 

Funda. Vedoucím prodejny průmyslového zboří a nábytku byl s. Teplý. 

 

Provozovnu fotografickou vedl s. Dittrich. 

 

MNV. 

Předsedou byl s. Miroslav Uxa. Schůze rady se konaly 1 týdně a schůze plena jednou až dvakrát 

měsíčně. Veřejné schůze a hovory s občany každý druhý měsíc v sále kina. 

 

Školy. 

V roce 1959 se vyučovalo ve střední osmileté škole v osmi třídách. Průměrný počet žáků byl 210. 

 

Ředitelem školy byl s. Josef Sojka z Bečvár. Vedoucím pionýrské organizace učitelka s. Zelinková. 

Organizováno bylo 97 % žactva od 3 do 8 postup. ročníku.  

 

Vedoucím školní stravovny byl s. uč. Načeradský kde se stravovalo 95 % dětí. 

 

Jako v letech minulých tak i letos konali žáci veřejně prospěšné práce. Pomáhali při sklizni brambor 

v JZD Bořeticích, Bečvárech, Pučeřích a státním statku v Lošanech. Celkový výdělek Kčs 5 000,- 

byl rozdělen mezi žáky podle odpracovaných hodin a peníze uloženy na jejich vkladní knížky. 

 

Výlety byly konány v 7 třídách a to:  

Do Poděbrad, Č. Šternberka, Babičinného údolí na Šumavu a Vys. Tater. Žáci navštěvovali kulturní 

podniky zejména velkou hodnotu měla Smetanova Prodaná nevěsta. 

 

Škola pracovala dle nových směrnic a velká péče byla věnována dětem dělníků rolníků a dětem 

zaměstnaných matek. 

 

Stálý dětský útulek byl otevřen po celý rok, s průměrnou návštěvou 18 dětí. Pěstounky s. Jarmila 

Fundová a Hedvika Kubelková pečovaly o výchovu dětí svědomitě. 

Zapsal Alois Žibřid, kronikář 

  

RROOKK  11996600  

Počasí. 

Počátkem měsíce ledna bylo teplo, v polovině ledna klesla teplota na 20 °C až do 10. února. Sněhu 

bylo poměrně málo. Duben byl příznivý, do poloviny května chladno, ale sucho. 18. května se strhla 

prudká bouře liják, průtrž mračen. Za čtyři hodiny spadlo 89 mm vody. Voda splavila ornici. Čer-



ven byl průměrně vlhký, červenec chladný. V září bylo počasí hezké, v říjnu teplé a vlhké. Vázla 

sklizeň řepy. Koncem měsíce se uklidnilo. Listopad i prosinec byl příznivý, málo sněhu a poměrně 

teplo. Srážky činily 803 mm. Nejsušší měsíc byl duben t. j. 11 mm, nejvlhčí srpen 152 mm. Nejtep-

lejší byl srpen a nejstudenější leden. 

 

Územní reorganizace, volby: 

Po přijetí nové socialistické ústavy, další významnou událostí byla reorganisace územní správy, 

kterou byly vytvořeny větší celky, odpovídající ekonomické potřebě současné doby. Došlo 

k velkému zvětšení našeho okresu připojením částí z bývalých okresů Čes. Brod a Nový Bydžov. I 

obvod našeho MNV byl zvětšen připojením obce Sedlov s Těšínkami. Reorganisace vstoupila 

v platnost volbami do všech zastupitelstkých orgánů provedených 12. června 1960. 

 

Do voličských seznamů v Ratboři bylo zapsáno 320 voličů z toho 150 mužů a 170 žen, v Sedlově 

156 voličů z toho 77 mužů a 79 žen, pro volby do MNV. Stanoveno bylo celkem 17 volebních ob-

vodů, z toho 11 v Ratboři a 6 v Sedlově. 

 

Voliči byli seznámeni s kandidáty na veřejných schůzích v předvolební kampani. O dobrém výběru 

navržených kandidátů a o vysokém občanském uvědomění našich občanů svědčí to, že účast voličů 

při volbách byla 100 % a všichni hlasovali pro navržené kandidáty. Volební akt byl zahájen v 6.30. 

Voliče před volební místností, vítaly pionýrky s holubicemi míru a hudba místního rozhlasu. Všich-

ni volili manifestačně, do 8 hodin odvolilo 60 % voličů a v 9.30 již byla hlášena 100 %ní účast 

všech zapsaných voličů. V Sedlově byla 100 %ní účasti dosaženo ve 12 hodin. 

 

Zvoleni byli: do NS. br. Josef Kubička nar. 24. 7. 1909 st. technik ČSD, Kolín. 

 

Do KNV. soudr. Josef Sečl nar. 15. 12. 1899, zaměstnanec n. p. Tatra, Kolín a do ONV, s. Jaroslav 

Zadina, nar. 1915, pracovník ONV, v Kolíně. 

 

Do MNV, Ratboř:  

volební obvod:  Na ustavujícím zasedání 23. 6. 1961 pověřen funkcí: 

č. 1.  Zdenka Kučevová, zástupce předsedy zeměděl. komise 

č. 2.  Josef Kubíček, čl. rady a předseda fin. komise 

č. 3.  Bohumír Kadlec, čl. rady, tajemník a předs. kom. pro obč. zál. 

č. 4.   Alois Žibřid, člen finanční komise a kronikář 

č. 5.   Zdeňka Miláčková, zást předsedy stavební komise 

č. 6.  Jaroslav Sklenařík, zást. předsedy stavební komise 

č. 7.  Františka Zmeškalová, členka sboru pro obč. záležitosti. 

č. 8.   Antonín Herout, člen zemědělské komise, 

č. 9.   Josef Panoš, člen a předseda komise zdravotní a sociální, 

č. 10.  Ladislav Novotný, člen komise zdravotní a sociální, 

č. 11.  Miloslav Uxa, člen rady a předseda MNV, a trest komise, 

č. 12. Miroslav Šťastník, člen rady a předseda komise zemědělské 

č. 13. František Kroupa, člen finanční komise, 

č. 14.  Josef Zděnek, předseda komise pro výstavbu, 

č. 15.  Vladimír Cikán, člen školské a kulturní komise, 



č. 16.  Stanislav Jeřábek, člen zemědělské komise, 

č. 17. Josef Fišer, člen školské a kulturní komise. 

 

Slavnostní ustavující zasedání nového MNV se konalo v místnosti kina v Ratboři dne 23. června 

1960 za přítomnosti 14 poslanců (3 omluveni) 79 občanů a zástupce OV KSČ s. Líbala a zást. 

ONV, předsedy s. Jaroslava Zadiny. 

 

Po zprávě mandátní komise, ověření právoplatnosti volby všech poslanců a složení slibu byla zvo-

lena rada a komise MNV. Předsedou  MNV zvolen s. U. Uxa, tajemníkem s. B. Kadlec. 

 

Předseda OV KSČ přečetl a pak odevzdal poslancům dopis ÚV KSČ a vlády ČSR. Předseda MNV 

s. Uxa nastínil pak hlavní úkoly v nastávajícím období a podal přehled o akcích plánovaných pro 

zvelebení Ratboře a Sedlova. Soudr. Kubíček přečetl podrobný plán práce na 2 pololetí 1960, který 

pak byl jednomyslně schválen. 

 

V závěru předseda ONV s. Zadina poděkoval občanům za důvěru projevenou KSČ manifestační 

volbou kandidátů navržených národní frontou. Dále hovořil o zásadách socialistické ústavy v jejímž 

duchu stále více pracujících se podílí na správě našeho státu, v němž za 15 let od osvobození náš lid 

vybudoval socialismus, takže naše vlast, jako druhý stát na světě je republikou socialistickou. MNV 

a jeho orgány musí rozhodovat podle zákonnosti socialistické, poslanci komunisté musí být vzorem 

v práci i osobním životě. Dopis ÚV KSČ a vlády dává jim k tomu vážné směrnice. 

 

Po tomto slavnostním zasedání začal MNV pracovat podle směrnic zákona o národních výborech. 

Plenární zasedání MNV byly konány 8 krát do roka. Byly vždy veřejné a řešily zásadní otázky, roz-

voje hospodářství a kultury v obci. 

 

Rada MNV, zasedala nejméně za čtrnáct dní, obvykle však častěji. Zaměřovala se na zabezpečení 

hlavních úkolů, připravoval za pomoci komisí plenární zasedání MNV, kontrolovala plnění stranic-

kých a vládních úkolů, usnesení plena a svých vlastních. Dále pak usměrňovala a koordinovala čin-

nost komisí. Zasedání plena i rady se konaly podle potřeby v Ratboři nebo v Sedlově. 

 

Komise, jako výkonné i kontrolní orgány národního výboru, vybavené rozhodovací pravomocí na 

svém úseku, v celku dobře rozvinuly svoji činnost. vypracovaly si plány práce a podle nich pravi-

delně schůzovaly. Rozsah jejich pravomoci byl projednán v komisích, v radě a schválen na plenár-

ním zasedání MNV 9. září 1960. Poněvadž pro zvládnutí žní byly stanoveny operativní komise, 

vedlo to k ochabnutí práce zemědělské komise. Tuto závadu se do konce roku nepodařilo odstranit. 

Rovněž práce poslanců v jejich volebních obvodech nestala se ještě systematickou a omezovala se 

na nárazové akce. 

 

V roce 1960 byl vypracován plán pětiletého rozvoje. Do akce Z na rok 1961 se však podařilo prosa-

dit jen výstavbu autobusové čekárny, která byla zařazena do okresního plánu částkou Kčs 7 000,-. 

 

Velmi dobrá spolupráce byla s výborem žen, do kterého byly zvoleny v září též soudružky ze Sed-

lova. Ty se však dostavily jen jednou na společnou schůzku. Sbor pro občanské záležitosti pravidel-

ně pořádal slavnostní zápis novorozenců a organisoval rozloučení se zemřelými. 

 



Pro Sedlov a Těšinky byl 29. července na zasedání zvolen občanský výbor v němž s. Šťastník Mir., 

Kroupa Fr., Cikán Mir., Jeřábek St., Zděnek Jos., Fišer J., Hon Václav, Janata Mil., Král Josef, No-

votný Jiří, Šanda Miloslav a Trnka Miloslav. Jeho členové byly přizváni do zasedání rady 

v Sedlově, kde se zúčastnili, avšak samostatnou činnost dosud občanský výbor nevyvíjel. 

 

Zemědělství ČSSS. 

Na provozovně státního statku Ratboř pěstovaly se v roce 1960 tyto hlavní plodiny. Řepa cukrovka, 

ječmen sladový, pšenice ozimá, pícniny na orné půdě, kukuřice na siláž, hrách a oves. Jarní práce 

začaly 24. března, žně začaly 28. července a skončily 31. srpna. Sklizeň řepy začala 25. září, skon-

čena a dovezena 30. října. Výnos u pšenice činil 40,-q u ječmene 32q, hrách 30q a řepa cukrovka 

380q z hektaru. Ustájeno bylo 105 dojnic s průměrnou dojivostí 5 l a plán splněn na 98 %. Zastave-

no na výkrm 970 vepřů a plán splněn na 120 %. 

 

Velké potíže při napájení dobytka zapříčinilo menší dojivost pro stálý nedostatek vody. Koncem 

roku bylo spojeno hospodářství Ratboř a Pašinka o výměře 480 ha. 

 

Zaměstnanci manifestačně prohlásili, že splní pětiletku za 4 roky. 

 

Obyvatelstvo: 

V obci Ratboř se narodilo během roku 7 dětí: Petr Šimon, Renata Sklenaříková, Václav Lupínek, 

Dana Serbousková, Dana Bencová, Jana a Bohuslava Horákovi (dvojčata). 

 

Sňatky uzavřeli: 

Jiří Říha z Chotouchova a Blanka Mascová z Dobřeně. 

Josef Kobylák z Pučer a Eva Lázňovská ze Kbela. 

Stanislav Masca z Dobřeně a Anna Šourková z Pučer. 

Gustav Boháč z Kořenic a Jitka Pacovská z Kořenice. 

Josef Benc z Ratboře a Miloslava Vodová z Bohouňovic. 

Bohuslav Horák ze St. Kolína a Jana Navrátilová z Ratboře. 

Petr Kratochvíl z Vítězova a Květa Zemanová z Bořetic. 

Zdeněk Kadlec z Ratboře a Helena Trmíková z Ratboře. 

František Laštovička z Č. Peček a Vincencie Filínová z Ratboře. 

 

Zemřeli: 

Dr. Vladimír Karger ve věku 62 roků 

Bajer Josef   ve věku 72 roků 

Honejsek Stanislav  ve věku 60 roků 

Marie Švarcová  ve věku 59 roků 

Eduard Tomi stár 7 roků, zahynul tragicky pod koly auta ve státním statku. 

MUDr. Vladimír Karger, působil v naší obci 34 roků jako obvodní lékař a byl velice oblíben. 

 



Školy: 

V základním devítileté škole došlo od 1. září 1960 k následujícím změnám: dosavadní ředitel školy 

Josef Sojka byl ustanoven zástupcem ředitele střední všeobecně vzdělávací školy v Kolíně. Na jeho 

místo byl ustanoven Václav Načeradský, učitel zdejší školy. Zástupcem ředitele ustanoven Dr. Bo-

humil Vozáb, dříve působící na střední škole v Kolíně. 

 

Další učitelé podle tříd: 

1. tř. Marie Soukupová 29 žáků 

2. tř. Jaroslava Válová 24 žáků 

3. tř. Eliška Strnišťová 22 žáků 

4. tř. Marta Smolíková 24 žáků 

5. tř. Jaroslava Ešnerová 21 žáků 

6. tř. Josefa Barešová 41 žáků 

7. tř. Hana Hrušková 26 žáků 

8. tř. Stanislav Pospíšil 34 žáků 

9. tř. Věra Čechová 23 žáků 

 

 

Údaje o žactvu podle obcí: 

Ratboř 37 chlapců 29 děvčat 66 žáků 

Sedlov 12 — ׀׀ — 17 — ׀׀ — 5 — ׀׀ — 

Těšínky 2 — ׀׀ — 5 — ׀׀ — 3 — ׀׀ — 

Bořetice 15 — ׀׀ — 23 — ׀׀ — 8 — ׀׀ — 

Kbel 21 — ׀׀ — 47 — ׀׀ — 26 — ׀׀ — 

Kořenice 12 — ׀׀ — 30 — ׀׀ — 18 — ׀׀ — 

Chotouchov 9 — ׀׀ — 16 — ׀׀ — 7 — ׀׀ — 

Pučery 12 — ׀׀ — 23 — ׀׀ — 11 — ׀׀ — 

Poďousy 1 — ׀׀ — 3 — ׀׀ — 2 — ׀׀ — 

Mánčice 1 — ׀׀ — 1 — ׀׀ — - — ׀׀ — 

Zibohlavy 10 — ׀׀ — 13 — ׀׀ — 3 — ׀׀ — 

Celkem 132 chlapců 112 děvčat 244 žáků 

 

Od 1. září 1960 dostávají všichni žáci veškeré školní potřeby a cvičebnice zcela zdarma. 

Jen v naší škole to představuje částku 26 000,- Kčs za rok. 

 

Zemědělské odborné učiliště. 

V roce 1960 bylo přijato 48 žáků. Koncem června při závěrečných zkouškách v počtu 24 poslucha-

čů z I. a II. ročníku přešlo 7 žáků a žákyň do techn. škol a 9 žáků do traktorové školy do Liblic. 17 

žáků z II. ročníků bylo umístěno na provozovně v Kutlířích, jako farma mladých zemědělců. Počát-

kem školního roku 1960 – 61, bylo 1. září zapsáno 41 žáků t. j. I. ročník 20 žáků a II. ročník 21 žá-

ků. Ředitelem školy byl ustanoven s. M. Šourek, vedoucí vychovatel s. Karel Fotr, vedoucí výcviku 

s. Al. Labounek. Mimo učebných osnov v teorii i praksi utvořila si mládež organizaci ČSM a pořá-

dala v kroužcích mnoho kulturních podniků, hudbu, tance, recitace a sportovní hry. Žáci měli úspě-

chy a dostali vyznamenání, diplomy a čestné uznání. O kulturní náplň se starala účetní s. D. Za-



hradníčková. Žáci pomáhali při náboru mladých do zemědělství. Také vyhlášené závazky čestně 

splnili. 

 

Na počest 15 tého výročí osvobození naší vlasti, upravili parčík před budovou MNV, dle návrhu s. 

Al. Labounka. 

 

Osvětová a kulturní činnost: 

Rok 1960, byl pestrý na kulturní život v obci. Důležitá jubilea: 15 let výročí Osvobození naši vlasti 

a volby do místních výborů a poslanců sněmovny. 

 

Dne 6. března 1960 bylo otevřeno agitační středisko, které svůj úkol splnilo a v rámci okresu mezi 

10 ti nejlepšími agitačními středisky a odměněno diplomem a knihami: 3. května uspořádal SPB 

besedu s bojovníkem od Dukly a výstavu, která byla instalována v Zeměděl. odborném učilišti 

v zámku. 

 

Čtyři celostátní oslavy, 2 estrády, 26 přednášek a besed, 6 vlastivědných zájezdů, 9 školení CO, 

které absolvovalo 1 100 občanů. 1 karneval letní, 1 ples, 3 taneční relace, založení místního časopi-

su „Cíl“. Přednášek a besed i ostatních podniků se zúčastnilo během roku 7 608 občanů. Filmová 

představení se konala třikrát týdně; ve středu, v sobotu a v neděli. 

 

Požární ochrana, místní jednota: 

Československý svaz požární ochrany získal novou stříkačku a auto i další vybavení, Sbor čítá 42 

členů, kteří se zapojili do soutěže v rámci okresu. Sbor prováděl přednášky protipožární ve školách 

u zaměstnanců státního statku, prováděl preventivní prohlídky a odstraňoval závady. Předsedou byl 

s. Jan Hron, velitelem s. Josef Trojan. 

 

Sbor se zúčastnil hašení velkého požáru v Kolíně v měsíci červenci, kde hořely tiskárny. Také na 

poli kulturním bylo prováděno několik vlastivědných zájezdů po Čechách. 

 

Po dobu žní byly konány zňové pohotovostní hlídky dvoučlenné. 

 

TJ Sokol: 

Složení výboru Těl. jednoty Sokol v roce 1960. Zdeněk Kubelka, předseda, Funda Josef, jednatel, 

Josef Kárník, náčelník, Věra Němcová, náčelnice, Mirek Linhart, vedoucí sportu, Jindřich Svoboda, 

kult. referent, Josef Sklenář, hospodář, Jaroslav Kárník, zdravotník, Miloslav Vedral, Jaroslav Pe-

šout a Emanuel Vála členové revizní komise, Ladislav Vála a Jan Hron st. náhradníci. 

 

Po ukončení generální opravy tělocvičny která si vyžádala částku Kčs 58 000,- a 3 000 brig. hodin, 

které odpracovali členové jednoty, byla tělocvična slavnostně otevřena tělovýchovnou akademií, na 

které vystoupilo 76 cvičenců. V měsíci únoru byl uspořádán společenský ples a jedna taneční zába-

va. 16. května 1960 ve spolupráci s místní školou bylo uspořádáno sportovní odpoledne, při kterém 

vystoupilo 125 cvičenců. V srpnu pak byla pořádána posvícenská zábava a v září pouťová. 



 

Z naší jednoty se zúčastnilo 8 mužů nácviku skladby „Za vítězství“ na II. Celostátní spartakiády 

v Praze. Muži byli v Praze 5 dní. Během této doby cvičili na jedné nácvičné a jedné generální 

zkoušce. Organizačním nedopatřením nebyli naši cvičenci zařazeni do hlavního vystoupení, ačkoli 

jim to bylo po celou dobu jejich pobytu v Praze slibováno. 

 

Žáků na II. CS vystoupilo16 ve skladbě „BPPOV“. Skladbu nacvičil s Václav Načeradský. 

 

Oddíl kopané, ačkoliv umístění v tabulce dalo možnost postupu do vyšší třídy, byl náš oddíl kopané 

znovu zařazen do IV. třídy, což bylo vyššími orgány zdůvodněno tím, že nemáme žákovské nebo 

dorostenecké družstvo. Oddíl ledního hokeje v období 1959 – 60 svoji činnost nevyvíjel. 

 

Cukrovar: 

Po skončení kampaně v prosinci 1959 se začalo s přestavbou surovárny. Stará souprava 12 difus-

ních kotlů byla zrušena a připravovalo se místo a základy pro novou automatickou věžovou difusi 

BAM, která byla zakoupena z Braunschweigu v NSR, (Německá spolková republika) v částce 6 000 

000,- Kčs a dopravena byla rozmontovaná na 46 železničních vagonech v lednu a v březnu 1960. 

Stavbu a montáž vedli 2 vedoucí montéři ze NSR za pomoci našich zaměstnanců, kteří měli velikou 

zásluhu na tom, že difuse mohla být dána do provozu již v kampani 1960. Difuse jest vysoká 26 m a 

střešní konstrukci vysokou 30 m postavili dělníci ze Závodu Vítězného února z Hradce Králové, též 

ve stanoveném termínu. Dále byly staré parní stroje vyměněny za nové elektrické motory a pumpy. 

Touto rekonstrukcí a mechanizací bylo zbaveno těžké a namáhavé práce v horku asi 30 dělníků. 

 

Kampaň začala 12. října 1960 a zpracování řepy skončilo 25. prosince 1960. Zpracováno bylo za 76 

dní 654 000q řepy, největší to množství za posledních 25 let. 

 

Vyrobeno bylo: 90 200,- q cukru krystalu, 29 962,- q melasy, 392 000q řízků a 36 000q satur. kalů. 

Spotřebovalo se 120 000q uhlí, 2 290 koksu a 18 780,- vápence. Oběh železničních vozů činil 3 

300. Počet zaměstnanců kolísal mezi 480 – 490, z toho 126 stálých pracovníků. 

 

Průběh kampaně nebyl podle plánu splněn na 100 %, jelikož řepa znečištěna hlínou, vlivem dešti-

vého počasí a provoz trpěl nedostatkem pracovních sil. Nové zařízení nemohlo být plně zatíženo, 

jelikož byl zrušena kostkárna a větší výroba krystalu byla podmíněna další adaptací krystalovny, 

které jest plánována na rok 1962. 

 

Ředitelem byl s. František Zmeškal a vedoucí výroby Josef Pokorný. Během roku odešlo do důcho-

dů 8 zaměstnanců a jeden, s. Oto Lázňovský zemřel. Většina jich byla v našem závodě od svého 

mládí nepřetržitě. 

Zapsal Alois Žibřid 



  

RROOKK  11996611  

Práce MNV. 

V duchu naší socialistické ústavy a zákona o národních výborech bylo snahou národního výboru 

aby do práce v obci bylo zapojeno co nejvíce občanů. Ustanovené komise byly rozšířeny o aktivisty 

a jejich práce se v roku 1961 zlepšila a stala samostatnější. Plánovaná zasedání MNV byla všechna 

veřejná. Bylo jich 11 a mimo toho byly uspořádány 3 besedy s občany. Nedostatkem bylo, že po-

měrně málo občanů se zúčastnilo veřejných zasedání, průměrně jen 40 včetně 17 poslanců MNV. 

 

Finanční hospodaření  MNV v roce 1961 bylo velmi příznivé. Plánovaná tržba příjmy, byly splněny 

na 141 % oproti rozpočtu bylo dosaženo vyššího příjmu o Kčs 36 866,-. Bylo docíleno vyššího 

příjmu na daních za trávu a ovoce na obecních pozemcích Kčs 9 004,-. Rozpočtové výdaje byly 

vyčerpány jen na 92,5 %. Za dobrou práci v r. 1960 dostal MNV prémii Kčs 9 000,-. 

 

Práce k zvelebení obce provedené v roce 1961. V akci Z postavena autobusová čekárna v plánované 

hodnotě díla Kčs 15 000,-. Nebyla provedena omítka, která má být dokončena v r. 1962. Provedena 

asanace studny a vodojemů svépomocí a připojena artézka na obecní vodojem, položena 120 m 

potrubí. V Sedlově instalováno nové čerpadlo, položeno 20 m kanalisačních rour a upravena část 

hráze nádrže na návsi. V Těšínkách vyhloubena vodní nádrž provedena úprava veřej. prostranství a 

jarní úklid takže hodnota prací obnáší Kčs 45 334,-. 

 

Bytová výstavba: 

V roce 1961 v Ratboři získáno bylo 6 bytových jednotek v novostavbách rodinných domků které 

byly dokončeny. Jsou to čp. 110,. 111, 112, 113, 114, 116, a v Sedlově byly získany 2 byty adapta-

cí. V domě čp. 88 v Ratboři byly rozdělením nadměrného bytu paní Stehlíkové byly upraveny byty 

pro zaměstnance Jednoty. Zbývá dokončit rod. domky občanů Koloveckého, Kopelenta, Bézy a 

Sahuly. Nevyřízených žádostí o byt zůstalo 7. 

 

Sbor pro občanské záležitosti provedl 2 krát slavnostní zápis novorozených a slavností odevzdání 

občan. průkazů mládeži. Se zemřelými se sbor rozloučil místním rozhlasem a projevem nad hro-

bem. 

 

Zemřeli: 

Bohuslav Franc, zedník a dlouholetý občan, stár 80 roků 

František Hadraba, hospodář. správce, stár 73 roků 

Josef Hruška, skladník cukrovaru a dlouholetý pracovník v tělovýchově, stár 66 roků. 

 

Narození: 

Hejtmánek Milan, Martin Kadlec, 



Miloš Kutílek, 

Ivana Válová 

Jiří Linhart, 

Petr Kadlec, 

Marie Šimonová  

 

Sňatky: 

Jiří Kobylák a Pavla Mrázková 

František Martínek a Ladislava Paďouková, 

Miroslav Pilát a Marie Lhotková, 

Josef Hejdu a Vlasta Prchalová, 

Oldřich Dolejš a Eva Prchalová, 

Bohumír Zemina a Jana Šedivá. 

 

Služby obyvatelstvu: 

Do místního hospodářství byly zapojeny, krejčí, sklenář, holič, chromování, prádelna, žehlírna, ma-

lířství a natěračství, pokrývač, švadlena, instalatéři a švadlena. Odstěhoval se fotograf s. Dytrich. 

Sklenářská služba je omezena pro nedostatek skla. 

 

Školství a kultura: 

V základní devítileté škole bylo 260 žáků. Učilo se v budovách čp. 64. a ve ville čp. 40 v 9 třídách. 

Některé třídy byly přeplněny. Školu navštěvovali žáci z Ratboře, Sedlova, Těšínek, Kbela, Kbílku, 

Kořenic, Chotouchova, Pučer, Poďous a Zibohlav. 

 

Ředitelem byl Václav Načeradský, jeho zástupcem Dr. Vozáb. 

 

Zaměstnanci: Zdenka Miláčková, školnice v čp. 40, Marie Jíšová, školnice v čp 64., Anna Trpišov-

ská, Marie Meldová, kuchařky. 

 

Žáci a třídní učitelé. 

1. třída 28 žáků uč. s. Marie Soukupová 

2. třída 27 žáků uč. s. Jar. Ešnerová 

3. třída 26 žáků uč. s. Martínková 

4. třída 22 žáků uč. s. Hana Hrušková 

5. třída 25 žáků uč. s. Marta Smolíková 

6. třída 36 žáků uč. s. Válová Jar. 

7. třída 37 žáků uč. s. Barešová M. 

8. třída 33 žáků uč. s. Stan. Pospíšil 

9. třída 26 žáků uč. s. Věra Čechová 

Celkem 260   z toho 123 dívek.  

 

Školní rok byl zahájen slavnostním shromážděním žactva, učitelů a zaměstnanců školy. Promluvil, 

řed. školy a zástupce patronátního závodu ČSSS a cukrovaru. V tomto roce dostali žáci zdarma 

učebnice v hodnotě Kčs 26 000. 



 

Žactvo školy se zapojilo do akce „O lepší vzhled našich obcí“ a v podzimních pracích, pracovali na 

sklizni brambor a řepy v JZD Úsvit a ČSSS. Získali částku Kčs 10 391,- která byla použita na za-

koupení Motorobotu, pro obdělávání školního pozemku. 

 

Dále žáci ošetřovali ovocné stromky a vysázeli 785 kusů. Sebrali 832 kg starého papíru 146q staré-

ho železa a odpracovali 3 745 hod. 

 

Pionýrská organizace čítala 202 žáků a 48 Jisker t. j. celkem 250 žáků. 

 

Vedoucí byla s. Martínková a Válová. 

 

Práce PO byla v celku úspěšná. Slavností a oslav bylo pořádáno 17, film. předst. 5., školních zá-

jezdů bylo 6., Kačina, Čes. Šternberk, Praha, Jižní Čechy, Jižní Morava, Vysoké Tatry. 

 

Z celkového počtu 35 vycházejících žáků bylo umístěno takto: zemědělství 17, hornictví 1, staveb-

nictví 2, průmysl. škola 1, ekonom. škola 5, učeb. poměr 6, a v domác. 3. 

 

Ve školní jídelně se stravovalo průměrně 135 osob. Náklad na potraviny činil Kčs 55 1 77,- a pří-

jem byl 58 972,- Kčs. V září 1961 byla na škole ustavena samostatná záv. org. ROH a předsedou 

zvolen s. St. Pospíšil. 

 

Po celý rok probíhala gener. oprava elektrického vedení, za vydatné pomoci rodičů. Náklad Kčs 

150 000,- hradil ONV Kolín. Dále byl získán pro školu magnetofon, 2 skříně a 2 list. tabule. Celý 

vnitřek budovy čp. 40 byl nově vymalován. do uvolněného bytu v čp. 65 se nastěhovala s. uč. Vá-

lová s rodinou. 

 

Celoroční hodnocení práce školy provedeno za účasti zast. ONV, MNV, ROH, KSČ a patron. závo-

du dne 25. května 1961. 

 

Místní lidová knihovna: 

Naše knihovna měla v roce 1961 1292 svazků. Půjčovalo se po celý rok, výjma prázdninové měsí-

ce. Do června zastávala funkci knihovnice uč. s. Stará, od 1. 9. uč. s. Mezerová. S mládeží byly 

provedeny 4 besedy o knihách. 

 

V Sedlově byla provedena reorganizace MLK, založen nový seznam knih a pořízeny nové obaly. 

Inventář byl doplněn novou skříní na knihy. Je tam nyní 417 svazků, knihovníkem jest Josef Král. 

 

Kino: 

Místní kino bylo dobře vybaveno avšak počet návštěvníků zejména v druhém pololetí klesl, takže 

plán tržeb byl splněn jen na 89 %. Bylo to způsobeno hlavně množstvím nových televizorů v obci 

kterých je již 59. 

 



Osvětová beseda: 

Osvětová Beseda vedená s. A. Labounkem ve spolupráci se školskou a kulturní komisí uspořádala 

v roce celkem 17 přednášek a besed jichž se zúčastnilo 734 osob. Včetně oslav zájezdů a Maškary 

bylo dohromady 48 společenských podniků, kterých se zúčastnilo 4 500 osob. Největší zájem byl o 

zdravotnictví. Místním rozhlasem byly vysílány relace k důležitým událostem a ve žních zveřejňo-

vány nejlepší výkony. 

 

V zemědělském učilišti bylo do června 43 učňů ve dvou ročnících. Žáci druhého ročníku po složení 

závěrečných zkoušek přešli do Liblic na nástavbový stupeň pro traktoristy 15 chlapců, 4 děvčata na 

Zeměděl. školu v Poděbradech a 2 chlapci na mechanizační v Mladé Boleslavi. Při zahájení nového 

školního roku, zde zůstal jen druhý ročník s 25 žáky. Poněvadž nábor do zemědělství nebyl v okrese 

splněn, byl první ročník soustředěn v Liblicích. Zástupcem ředitele byl s. Alois Labounek učitel s. 

Papík a vychovatelkou s. Zahradníčková. 

 

Zemědělství: 

V roce 1961 odevzdali drobní držitelé půdy další pozemky za hřbitovem do obhospodařování stát-

nímu statku, takže veškerá půda mimo domovní zahrady a malé kousky je ve správě stát. statku. Do 

polní skupiny Ratboř byly spojeny pozemky z kat. území Ratboř a Pašinka o celkové výměře 450 

ha. V Sedlově ještě bylo samostatné hospodářství 219 ha. 

 

V soukromém držení zůstaly jen 3 krávy. (Mokrý, Richtr, Švarc). V Sedlově byl zlikvidován chřip-

kou zamořený zástav prasnic a provedena rekonstrukce produkční stanice, jejichž kapacita má býti 

rozšířena na 160 prasnic. Do Ratboře byly soustředěny tuberkulosní krávy a stav činil 115 kusů. 

 

Plánovaná výroba mléka 657 000 l nebyla splněna. Vyrobeno bylo jen 516 473 l. Ve výkrmu vepřů 

v Ratboři byla zřízena ve dvou stodolách hluboká podestýlka takže zástav prasat se pohyboval od 1 

200 do 1 500 kusů. Dodávka masa státu byla splněna u hovězího na 128 % a u vepřového 104 %. 

 

Polní jarní práce začali již 27. února, žně počaly 17. července a skončili 22. srpna. Sklizeň obilí byla 

prováděna dvoufázově, nebo kombajny a tím se ušetřilo lidské práce. výnosy byly v tomto roce 

pěkné. Ječmen 38q, u měkké pšenice dosaženo výnosu 50q po hektaru, u hrachu 30q, u cukrovky 

396q. 

 

Pícniny byly dosoušeny na roštech suchým vzduchem. Hospodaření statku bylo aktivní, dodávky 

sátu byly překročeny. Hospodářství statku Ratboř a Pašinka mělo v rámci statku Kolín nejlepší vý-

sledky v rostliné výrobě na 113 %. Pracovníkům byly vyplaceny prémie v částce Kčs 37 549,-. Pra-

covalo 29 stálých zaměstnanců a 18 žen sezoních. 

 

Ze škůdců se objevila moucha buráková a mšice maková avšak neudělaly větších škod. Na podzim 

bylo hodně hrabošů. 

 

V zájmu zcelení honu došlo k vykácení stromořadí nad „Vodotečí“ takže vzhled krajiny se změnil. 

 



Počasí: 

Celý měsíc leden, mírně mrzlo, až ku konci měsíce dostoupily mrazy na 20 °C. Sněhová pokrývka 

10 cm, která počátkem února roztála neposkytla žádnou vláhu. Celý únor byl dosti teplý takže ku 

konci bylo možno jarní práce již zahájit a počátkem března půda vyschla, že bylo přikročeno k setí. 

Duben byl mimořádně teplý a vlhký a ku konci již rozkvětly třešně. Květen též teplý a hlavně vlh-

ký, spadlo 126 mm vody. Ku konci měsíce se již sušilo seno. Červen byl převážně vlhký a ostatní 

měsíce byly příznivé pro sklizeň. V druhé polovině listopadu půda promrzla na 6 cm, v prosinci na 

12 cm. Před vánocemi silně mrzlo, ale jen s popraškem sněhu, teplota klesla na 18 °C. Srážky za 

rok činily 570 mm. 

 

Požární sbor: 

V roce 1961 se nevyskytl v obci, ani v okolí žádný požár. Požární sbor se zaměřil na preventivní 

prohlídky v každém domě a v době žní svědomitě ustavoval hlídky v požární zbrojnici, ve vsi a 

kolem tratě. 

 

Předsedou byl Jan Hron a velitelem sboru Josef Trojan. 

 

Cukrovar: 

Kampaň 1961 – 62 začala 10. října. Přijato bylo 611 530q řepy z okresu Kolín a Kutná Hora. Doda-

vatelé byly Státní statky, Jednotná zemědělská družstva a několik malých soukromně hospodařících 

zemědělců. Příjem řepy ze Slovenska činil 9 000,-q. Celkem bylo zpracováno 620 530q řepy. Vyro-

beno bylo 106 000q cukru krystalu, 385 000q řízků, 24 800q melasy a 36 000q satur. kalů. 

 

Kampaň skončila 20. prosince a dovářka 28. prosince 1961. Zpracování řepy trvalo 71 dní a denní 

norma nebyla plněna pro špatný chod továrny způsobený častou poruchovostí a znečištěnou na-

mrzlou řepou. Vyráběl se cukr krystal escportní a konzumní. Krupice a moučka se mlela po celý 

rok. Zaměstnáno bylo 400 až 430 žen a mužů, z toho třetina důchodců z Kolína a okolí. V závod. 

jídelně se stravovalo 250 až 280 zaměstnanců v poledne a večer. 

 

Ředitelem cukrovaru byl František Zmeškal. Předsedou záv. organizace KSČ Stanislav Vokoun a 

předsedou závodní organizace ROH, Zdeněk Vondráček. 

Zapsal Alois Žibřid. 

  

RROOKK  11996622  

Počasí: 

Rok 1962 byl málo příznivý. První dekáda měsíce ledna byla studená, teplota klesla na minus 14° 

celsia. Od 11. ledna do konce měsíce stoupla teplota až na 10° celsia nad nulu. Toto abnormálně 

teplé počasí v lednu zapříčinilo zkázu jetelovin a řepky ozimé. Celý únor byl velmi chladný, holo-

mrazy a nestálé počasí, sníh a častá silná vichřice. Rovněž březen byl chladný a studený. Jarní práce 



počaly až 30. března. Duben byl až do 18.ho také chladný a pak se rychle oteplilo a 23.ho vystoupi-

la teplota na 23° celsia. Během několika dní obilí a řepa vzešly stromy slistnily a rozkvětly, avšak 

28. dubna nastal obrat v počasí a teplota klesla na bod mrazu. 1.a 2. května padal sníh a byl mráz. 

Květům to ani mnoho neuškodilo, jen peckoviny hlavně švestky pomrzly. Celý květen až do polo-

viny června bylo chladno. Byla obava, že nebude krmení, zaorávaly se jetely a vojtěšky a selo se 

náhradní krmení směsky a kukuřice. Počátek měsíce července nebyl příliš teplý až po 20tém se tep-

lilo a přišly vydatné deště, které prospěly hlavně okopaninám a pícninám. 

 

Počasí v době žní posloužilo, bylo sucho i celý podzim. 15. listopadu začalo již citelně mrznout, 

teplota klesla až na minus 9° a pak už mrzlo nepřetržitě až do konce měsíce. V prosinci padal často 

sníh a mráz vyvrcholil 23. prosince, neboť hlesla teplota na minus 17° celsia. Sníh zůstal ležet přes 

vánoce až do konce roku. Srážky činily za celý rok 421 mm. 

 

Cukrovar. 

Po rekonstrukci vodního hospodářství a úpravě složiště řepy u kanálů, byly další rekonstrukce odlo-

ženy na pozdější dobu, takže v roce 1962 byla prováděna jen běžná údržba. 

 

Plán osevu cukrovky byl zhruba splněn, ale zdaleka nebylo dosaženo plánovaných výnosů. 

V okrese Kolín se sklidilo jen 251q po hektaru a v okrese Kutná Hora dokonce jen 126q po ha. 

 

Kampaň začala až 17. října a skončila 26. listopadu. Zpracovalo se 423 500q cukrovky, vyrobilo se 

71 400q rafinády 16 940q melasy a 240 000q řízků; Kampaň probíhala příznivě, trvalým překračo-

váním kapacitní normy byla zkrácena o 2 dny. Rovněž výkup cukrovky probíhal uspokojivě. 

 

Ředitelem byl soudr. František Zmeškal, předsedou záv. org. KSČ soudr. Vokoun Stanislav a před-

sedou záv. org. ROH soudr. František Hutla. 

 

Hospodářství státního statku. 

Polní skupina Ratboř obhospodařovala pozemky obcí Ratboř, Pašinka a Sedlov s celkovou výměrou 

665 ha zemědělské půdy a z toho 607 ha orné půdy. Zaměstnanci uzavřeli socialistické závazky na 

překročení plánovaných výnosů a mechanizovaná četa na včasné a kvalitní provedení jarních a 

sklizňových pracích. Pokud se týče jarnin byly závazky splněny, jak ukazuje porovnání plánova-

ných a skutečně dosažených hektarových výnosů. U obilovin plán 31,4q, skutečnost 36,7q u hrachu 

plán 18q, skutečnost 28q. Celková výroba byla splněna na 116,7 %. Při sklizni cukrovky, vznikly 

dosti velké ztráty, neboť dost kořenů bylo přetrháno a zůstalo v zemi. Byla zkoušena kombajnová 

sklizeň, které se neosvědčila. 

 

V Ratboři nebyla splněna výroba mléka a vepřového masa. Mléko bylo splněno na 70 %. Jednou 

z příčin je likvidace krav. Vepřové maso bylo splněno na 78 %. Příčin bylo několik. V zimním ob-

dobí byl ve stodolách na hluboké podestýlce nízký přírustek. Stodoly byly přeplněny, prasata měla 

špatný přístup ke korytům, podestýlka se nedala udržel v suchu. Výroba masa hovězího u mladého 

žírného dobytka byla splněna na 215 %. Příčina tak vysokého překročení byla v tom, že zástav byl 

proveden dříve než bylo plánováno. 

 



Výroba selat byla splněna v počtu narozených, ne však při odstavu. Hlavní příčinou bylo o 3 měsíce 

opožděný zástav prasnic a nižším průměrným zástavem než bylo plánováno. Prasnice se musely 

přizpůsobit novým podmínkám, měly nízké vrhy a to mělo vliv na celkovou užitkovost.  

 

Zemědělská komise měla v roce 1962 celkem 12 schůzí za předsednictví soudr. Šťastníka jichž se 

zúčastnilo 46 členů. Členové komise s. Kučevová a taj. s. Kadlec se zúčastnili porad svolávaných 

státním statkem a hodnocení socialistické soutěže. 

 

Kultura a školství. 

Osvětová beseda pořádala celkem 22 besed pro mládež zákl. dev. školy a zemědělské učiliště 

s průměr. účastí 51 žáků a besedu mládeže se soudcem Dr. Korbelářem. Po dospělé byly pořádány 

přednášky k oslavám Vítězného února, Mezinár. dni žen. Výročí osvobození naší vlasti a Výročí 

velké říjnové revoluce. 

 

Velmi zdařilá oslava MDŽ na které byla největší účast 360 občanů. Tato slavnost byla spojena 

s vyhlášením socialistických závazků. 6. dubna byla v kině úspěšná estráda kulturního souboru stát-

ní spořitelny v Kolíně. Program splnil svůj politický úkol a občané, zvláště ženy, které zaplnily sál, 

byly plně spokojeny. 

 

Knihovna: 

Místní lidová knihovna, půjčovala knihy po celý rok, mimo škol. prázdnin. V knihovně bylo 1526 

svazků knih a bylo evidováno 79 čtenářů, počet vypůjček 962. Plně využita byla zábavná literatura 

pro mládež avšak malý zájem byl o odbornou zvláště zemědělskou literaturu. Byla uspořádána 1 

beseda s mladými čtenáři. 

 

Kino: 

Plánovaný počet 170 představení byl splněn na 167, úbytek je odůvodněn, opatřením v době slin-

tavky dobytka. Návštěvníků bylo 8 075, průměr na 1 představení činil 48 osob a cena vstupenky 

Kčs 2,12. Promítnuto bylo 63 Čsl. filmů, 29 lid. demokrat., 37 sovět. 38 kapital. zemí. Stále klesají-

cí počet návštěvníků souvisí s růstem počtu televisorů v obci. Plánovaná tržba Kčs 25 600 splněna 

pouze na Kčs 17 168,-. Neplnění tržeb je ovlivněno tím, že stálí návštěvníci kina si kupovali laci-

nější lístky. 

 

Školství: 

Základní devítiletou školu, navštěvovalo celkem 272 žáků, z toho 46 chlapců a 126 dívek. Ředite-

lem byl s. Václav Načeradský zást. řed. Dr. Boh. Vozáb a 8 učitelek a 1 učitel. Školu navštěvovali 

žáci z těchto obcí: Ratboř 70, Bořetice 21, Kbel 49, Kořenice 37, Pučery 23, Sedlov – Těšínky 24, 

Chotouchov 25, Poďousy 10, Zibohlavy 13. Prospěch: 64 velmi dobrý, průměrný 176, velmi špatný 

32 žáků. Počet pionýrů a ČSM byl 241. 

 



Rozšíření třídy v přízemí školy čp. 40 byla zrušena dílna. Pro dílny byly zatím využity místnosti 

učitelského bytu. Pro práce na pozemcích mají žáci Motor-Robot a potřebné nářadí. Obhospodařo-

vali pozemek u rybníka „Bulhara“ a ve školním parku. Pěstovali zeleninu pro školní jídelnu. Při 

zemědělských pracích velkou měrou pomáhal s. Alois Labounek, býv. zahradník jak odborně i ma-

nuelně. 

 

Rodiče se zajímají o práci školy a třídní důvěrnice navštěvovali vyučování. Velmi kladně byla hod-

nocena velká pomoc rodičů při generální opravě elektrické instalace, kde odpracovali rodiče více 

jak 1 400 brigád. hodin a svou prací snížili plánovanou částku o 26 000 Kčs. 

 

Školní jídelna: 

V roce 1962 se stravovalo ve školní jídelně průměrně 142 osob, z toho 113 žáků, 19 dětí z útulku a 

10 dospělých. Vydáno bylo celkem 25 456 obědů. Peněžní náklad na potraviny činil Kčs 54 654,-. 

na příspěvcích rodičů bylo vybráno Kčs 62 731,-. Průměrný náklad na jeden oběd činil Kčs 2,55. 

Při tom stravování bylo jakostní a v dostatečném množství, takže s hospodařením školní jídelny 

můžeme být spokojeni. K obohacení jídelního lístku bylo plně využito zeleniny a ovoce, vypěsto-

vaných na školních pozemcích. 

 

Stálý dětský útulek: 

Průměrný počet zapsaných dětí v roce 1962 byl 20. Nejnižší průměr docházky byl 10 dětí 

v důsledku onemocnění apod. Stravování dětí bylo ve školní jídelně. Během roku byla získána nová 

lehátka a dostatek přikrývek. Povlaky obstarali rodiče. V útulku pracovali střídavě po pěti hodinách 

s. Jarmila Fundová, která má odborné vzdělání, s. Hedvika Kubelková. 

 

Práce školské a kulturní komise: 

Hlavní péče byla věnována výchově mládeže a její přípravě pro správnou volbu povolání, zvláště 

pokud se týče zemědělství. Komise úzce pracovala se školou a rodičov. sdružením. Bylo pořádáno 

22 besed s mládeží k aktuelním tématum, které prováděl správce osvětové besedy soudruh Al. La-

bounek. Téměř na každé schůzi komise se jednalo o nutných opravách na budovách. 

 

Komise měla v roce 1962 7 schůzí s průměr. účastní 7 členů. 

 

Zdravotnictví a sociál. péče. 

Komise měla během roku 9 schůzí. Po stránce zdravotnické se komise zabývala zajištěním lékařské 

služby v Ratboři. Pro nedostatek lékařů se však nepodařilo do obce získati stálého lékaře takže se ve 

zdravotním středisku střídají lékaři důchodci. Provedena byla kontrola veřejných studní. Studna pod 

nádražím kde byla voda závadná, byla vyčištěna a zhotoven betonový kryt. 

 

Bylo prováděno školení zdravotnic ČSČK a zdravotních hlídek CO. 

 

Prováděny byly hygienické prohlídky ve školních a z závod. jídelnách, rovněž i v prodejnách. 



 

Po stránce sociální hlavní činnost spočívala v péči o přestárlé důchodce. Z doplňkové péče byly 

hrazeny příspěvky na stravování důchodců z Ratboře v závodní jídelně cukrovaru. Důchodcům ze 

Sedlova a Těšínek byl poskytován v 6 případech měsíční příspěvek. 

 

Celkem bylo vyplaceno za rok 1962 Kčs 9 832,-. Předsedou komise byl s. Josef Panoš. 

 

Sbor pro občanské záležitosti. 

Sbor zajišťoval slavnostní zápis novorozených, kterých bylo v roce 1962 celkem 10. Pomáhal při 

úpravě oddací síně a zajišťoval kulturní pořad. Na našem MNV uzavřeno bylo 5 manželství poho-

vory se snoubenci prováděl s. předseda. Zemřelo 8 osob, z toho pohřebeni 3, s kterými jsme se roz-

loučili projevem u hrobu s dalšími 5 kteří měli kremaci jsem se rozloučili v místním rozhlasu. Ve 

dvou případech  vzpomenul sbor narozenin starých občanů, kterým při té příležitosti byla vykonána 

soudružská návštěva a odevzdány dárky. Velmi zdařilé bylo odevzdání občanských průkazů mláde-

ži, které bylo provedeno za velké účasti a s bohatým programem. 

 

Výstavba a byt. záležitosti. 

Komise pro výstavbu a bytové záležitosti měla v roce 1962 8 schůzí, kterých se zúčastnilo 42 členů. 

Mimo běžných záležitostí, jako povolování drobných staveb apod. hlavní náplň činilo zajišťování 

plánovaných akcí k zvelebování obce. Byly provedeny tyto práce. Úprava cesty k nádraží, úprava 

prostranství pře MNV a Ořechové ulici, úprava chodníků, ve Školní ulici příprava chodníku pro 

asfaltování silnice, oprava zdi u starého hřbitova, kterou provedl zdarma Josef Veselý č. p 97 se 

synem, nový kryt na studnu pod nádražím a úklid prostranství před hřbitovem. 

 

Celkem odpracováno 2 264 hodin. Ve školní ulici byl proveden Silniční správou bezprašný povrch 

vozovky, v ceně Kčs 62 577,-. 

 

Finanční hospodaření obce. 

Rozbor plnění příjmů a čerpání výdajů v roce 1962: Celkové příjmy byly splněny na 110 % z toho 

vlastní příjmy na 105 %, výdaje čerpány na 98 %. Rozpočtované vlastní příjmy Kčs 112 000 splně-

ní Kčs 118 206,-, vyšší příjmy Kčs 6 206,-. Rozpočtové výdaje Kčs 221 600,- skutečné čerpání Kčs 

271 014,-. Toto nečerpání výdajů ovlivnily všechny kapitoly malými částkami, pouze u školní ne-

byla čerpána částka Kčs 1 800,-. Tato úspora vznikla vypěstováním zeleniny na školním pozemku. 

 

Požární sbor a komise věř. pořádku. 

Komise dbala, aby veřejné osvětlení obce bylo udržováno v pořádku a sloužilo svému účelu. 

V zájmu požární bezpečnosti úsce spolupracovala s místní požární jednotkou. Byl vypracován po-

žární plán obce, pro zaměstnance státního statku v Ratboři, Sedlově a Pašince, byla 23. 7. 1962 

uspořádána instruktáž o protipožární ochraně v průběhu žní s praktickým výcvikem v používání 

hasičských přístrojů, který provedl s. Rýzner, člen požárního sboru v Kolíně. Byla provedena pro-

věrka akceschopnosti požární jednotky v Ratboři a Sedlově. 



 

Během roku komise projednala celkem 12 případů přestupku proti občanskému soužití a 

v zemědělství. V každém případě volila cestu výchovnou a snažila se domluvou vyřešiti a smírem 

ukončiti každý případ. 

 

Práce místního národního výboru. 

Usnesení nadřízených orgánů i vlastní usnesení MNV, byla pravidelně projednávána a prováděna 

jejich plnění. Plán zasedání rady i plena byl dodržován rovněž tak plán komisí. V roce 1962 bylo 11 

zasedání pléna MNV vesměs veřejných a 28 zasedání rady. Veřejných zasedání se zúčastnilo 388 

občanů t. j. 37 průměr. účast. 

 

Zasedání pléna bylo 2 krát v Sedlově a devětkrát v Ratboři. Rada zasedala 11 krát v Sedlově a 17 

krát v Ratboři. 

 

Nemůžeme být však spokojeni se stále malou účastí občanů při veřejných zasedáních. Občanský 

výbor v Sedlově se zúčastnil projednávání místních záležitostí jen když byl pozván do schůze rady. 

Členové občanského výboru, zejména s. Vencovský a Hon udělali hodně práce při stavbě rybníka 

v Těšínkách,  který bude sloužit jako protipožární nádrž. 

 

Dobrým pomocníkem MNV, byl výbor žen. Předsedkyně VŽ byla často přizvána do rady. Ženy 

pomáhaly v práci sociální a zdravotní komise, sboru pro občanské záležitosti, při kulturních podni-

cích, na příklad uspořádání estrády a dožínkové slavnosti. Vydatně pomohly při jarním úklidu a 

v péči o vzhled obce úpravou před domy, zahrádek a podobně. Soudr. Bajerová po celé období ošet-

řovala parčík na rozcestí. 

 

Rada se několikrát zabývala rozvojem tělovýchovy v naší obci a možno říci že bylo v tomto roce 

dosaženo některých úspěchů. V agitačním kampani bylo získáno hodně žactva i dorostu do cvičení. 

Muži neprojevili zájem. 

 

Čile si vedl turistický oddíl a nově založený oddíl odbíjené. Hokejisté se kvalifikovali úspěšně do 

přeboru a také fotbalisté se činili a byli na prvém místě tabulky. Těl. jednota Sokol uspořádala 

v únoru tradiční maškaru a 2 taneční zábavy. Bylo provedeno organizační spojení ze závodním vý-

borem ROH cukrovaru Ratboř a změněn název Tělocvič. Jednota Slavoj Ratboř. 

 

Stálým nedostatkem je, že činnost těchto organizací závisí pravidelně na úsilí několika obětavých 

jednotlivců, ostatní občané málo pomáhají. Je proto povinností každého, kdo má kladný poměr 

k naší socialistické vlasti, aby nezůstával stranou, obětoval trochu osobního pohodlí a přispěl svým 

podílem ať již v práci národního výboru nebo masových organizacích. Jen společnou prací všech 

dosáhneme společných úspěchů, ke kterým nám ukazují cestu usnesení XI. sjezdu strany. 

Zapsal Alois Žibřid. 



RROOKK  11996633  

Obyvatelstvo: 

V roce 1963 se narodilo 9 dětí. Přistěhováním přibylo 29 osob t. j. přírůstek celkem 38 osob. Odstě-

hovalo 10 osob, zemřelo 11 osob. Koncem roku 1963 bylo hlášeno k trvalému pobytu v Ratboři 169 

mužů, 266 žen a 123 dětí. V posledních 3 letech bylo postaveno 7 rodinných domků. 1 domek je 

rozestavěn a 2 zájemci žádali o přidělení parcely. Kromě toho bylo získáno 6 bytových jednotek pro 

rodinné příslušníky adaptací ve stávajících stavbách. Přes to byl v obci nedostatek bytů pro zaměst-

nance cukrovaru a státního statku. Obyvatelé ostatní dojíždějí do Kolína. 

 

Cukrovar: 

Cukrovar  zaměstnával 120 stálých zaměstnanců a asi 300 kampaňových. Cukrovar byl rekonstruo-

ván a bude vybudován na moderní provoz se značně vyšší výrobní kapacitou. Bylo dodáno 600 

000q cukrovky, ale zpracováno pouze 420 000q, jelikož se začalo 24. listopadu se stavbou. 

 

Nezpracovaná řepa byla předána ke zpracování do blízkých cukrovarů. Vyrobilo se 70 000q cukru, 

250 000q melasy. Kampaň probíhala dobře, a norma denní výroby byla plněná na 101,2 %. Potíže 

byly s tím, že následkem hromadného svozu byla složiště přeplněna cukrovkou.  

 

Ředitelem byl František Zmeškal, předsedou závodního výboru ROH, František Hutla a předsedou 

závodní organizace KSČ Stanislav Vokoun. 

 

Činnost MNV. 

Místní národní výbor měl v roce 1963 17 poslanců, z nichž bylo 7 členů rady. Členka rady Zdenka 

Miláčková se v srpnu odstěhovala do Kutné Hory. Vzhledem k tomu, že v roce 1964 budou nové 

volby, nebyl za ni volen nový člen. Veřejného zasedání plena MNV bylo v roce celkem 12. Stopro-

centní měli soudruzi: Uxa, Kadlec, Novotný a Žibřid. Veřejných zasedání se zúčastnilo mimo po-

slanců celkem 406 osob. Průměrná účast byla 34. Rada zasedala celkem 26 krát a celková účast 

byla 132 členů. 

 

Rada i komise MNV plnily úkoly vyplývající z jejich funkcí ne však s plným úspěchem. Na příklad 

nemohly být spokojeny oprávněné požadavky na byty a nebyla vyřešena žádost o stálého lékaře. 

 

Zemědělství: 

Státní statek,výrobní skupina Ratboř, hospodaří na 691 hektarech orné půdy, 6 ha luk a 7 ha pastvin. 

Spojením 4 farem, Ratboř, Sedlov, Pašinka byly dány předpoklady pro utvoření velkých honů, které 

umožňují efektivní využití mechanických prostředků. 

 

Bylo oseto 120 ha pšenice. Průměrný výnos 35,2q na hektar, ječmene 131 ha výnos 34q, 9 ha hra-

chu, výnos 20q, cukrovky 103 ha, výnos 274q na 1 ha, 9 ha kukuřice na siláž, výnos 241q. 

 



Podzimní příprava půdy pro příští sklizeň byla připravena včas a kvalitně, zimní orba byla provede-

na na celé výměře a ukončena do 20. listopadu. 

 

Státu bylo v roce 1963 dodáno 546 300 litrů mléka a tím byl splněn plán dodávky mléka 112 %, 

545q hovězího masa, 23q telecího a 1 504q vepřového masa. 

 

MNV organizoval pomoc místních občanů při špičkových pracích a sklizni sena. Zvlášť byla věno-

vána pozornost v živočišné výrobě, kde se stále projevovaly potíže. Byly prováděny návštěvy ve 

stájích, pomáhal i výbor žen, hovořeno s ošetřovateli, ale nebylo možno odstranit nedostatky 

v ustájení a vybavení, na které poukazovali. 

 

Služby obyvatelstvu: 

V roce 1963 bylo do služeb zapojeno 11 provozoven místního hospodářství s 9 zaměstnanci. Nej-

větší podíl na výsledcích mělo krejčovství, holičství, žehlírna, chrom. služba a sklenářství. Celkové 

příjmy činily Kčs 19 696,40, výdaje 12 957,75, čistý příjem Kčs 6 758,60. 

 

Závodní jídelny jsou v obci dvě, v cukrovaru a ve státním statku. V závodní jídelně cukrovaru bylo 

společné stravování důchodců, na které přispíval MNV z doplňkové péče. Žákům a dětem pracují-

cích matek byly podávány obědy ve školní jídelně. Během školního roku bylo stravováno 120 žáků 

a 20 dětí ze stálého dětského útulku. Vydáno bylo celkem 24 438 obědů. Průměrný náklad na jednu 

porci byl Kčs 2,76. Přitom byla jídla dobře upravena a sytá. 

 

Stálý dětský útulek: 

Začátkem školního roku bylo zapsáno 23 dětí. Průměrná docházka byla 16 dětí o prázdninách 11 

dětí. Zdravotní stav dětí byl kontrolován dětským lékařem a byl dobrý. 

 

Zařízení bylo doplněno novým nábytkem a hračkami. Chybí zahrada a hřiště. Opatrovnicemi byly 

Jar. Fundová a Hedva Kubelková, uklízečkou Marie Bucharová. 

 

Základní devítiletá škola: 

Na škole v roce 1963 bylo celkem 270 žáků, z toho 128 na I. stupni a 142 na II. stupni. 1. června 

odešla na mateřskou dovolenou s. učitelka Lad. Martínková a do důchodu přešel Dr. Boh. Vozáb. 4. 

října odešla na mateřskou dovolenou s. učitelka Hana Blažková. 

 

Koncem roku byl tento stav učitelů, a zaměstnanců: Ředitelem s. Václav Načeradský jeho zástupce 

s. Stanislav Pospíšil. 

 

Učitelé na I. stupni: Marie Soukupová I. třída, Hana Hrušková II. třída, Marta Smolíková III. třída, 

Jar. Ešnerová IV. třída a Jar. Válová V. třída. 

Na druhém stupni: Lad. Martínková, Iva Nádvorníková, Věra Čechová a Eva Venclová. 

Ve školní jídelně zaměstnány: Anna Trpišovská, kuchařka, Marie Meldová a Jar. Mezsárošová, 

pomocnice. Školník Jan Škarka, uklizečka Marie Jíšová. Topiči Frant. Jíša a Boh. Trpišovský. Obě 



budovy a všechny třídy po stránce čistoty a vybavení byly dobře připraveny pro vyučování. Žáci 

obdrželi potřebné pomůcky a cvičebnice zdarma. 

 

Žáci s učiteli odpracovali 2 550 hodin na řepné okopávce a sklizni brambor. Vyjednoceno bylo na 

polích stát. statku 9,7 ha cukrovky. V JZD Bohouňovice proveden sběr brambor na ploše 4,5 hekta-

ru. 

 

V JZD Úsvit Kořenice vysázeno bylo1 200 třešní a proveden sběr brambor po vyvláčení. Pro MNV 

bylo vysázeno 50 ořechů. Velká část brigád byla konána v rámci vyučování. Žáci školy, pod vede-

ním Al. Labounka, pěstovali pro školní jídelnu na školním pozemku zeleninu. Rovněž byl dobře 

plněn sběr léčivých bylin a surovin. 

 

V první a páté třídě ze 120 žáků bylo 15 žáků s nedostatečným prospěchem. V šesté až deváté třídě 

ze 142 žáků bylo 14 s nedostatečným prospěchem. Naproti tomu byla řada žáků vynikajících jak 

v prospěchu, tak i v chování, a proto jsme byly v celku spokojeni. Dobrý vztah dětí ke škole se pro-

jevoval i v pořádání kulturních akcí, kterých bylo několik během roku. 

 

Osvětová beseda: 

Besedu vedl člen kult. komise s. Alois Labounek  za úzké spolupráce se školskou komisí. 

 

Uspořádáno bylo 9 oslav za účasti 1 080 lidí, 8 přednášek za účasti 580 osob, 17 besed s mládeží ve 

škole účast 1 147 žáků, 2 estrády účast 172 osoby 2 zájezdy 94 osob a 5 tanečních zábav. 

 

V místním rozhlasu byly pravidelně zařazovány relace o postupu zemědělských prací a hodnoceny 

výsledky nejlepších pracovníků. 

 

Místní kino: 

Kino je dobře vybaveno, avšak málo využíváno občany. Plánováno bylo v roce 1963. 163 předsta-

vení, uskutečněno bylo 163. Plánovaná návštěvnost 8 100 osob, splněno jen na 6 677 osob. Tržba 

za vstupné činil Kčs 14 336,-. Příčina malé návštěvy byla v rozšiřování televizorů a jednak, že 

v zimě se nedá sál vytopit. Největší návštěva byla v letních měsících, kdy přicházejí návštěvníci 

z okolních obcí. 

 

Místní lidová knihovna: 

V roce 1963 přibylo do knihovny 28 knih. Půjčování bylo po celý rok mimo školních prázdnin. By-

lo zapsáno celkem 74 čtenářů, kteří si vypůjčili 764 knih z toho bylo 331 knih pro mládež. Odbor-

ných knih se půjčilo 70. Dospělých stálých čtenářů byl jen malý počet. Vedoucí knihovny byla s. 

učitelka Jar. Válová. 

 



Zdravotní a sociální péče: 

V uplynulém roce trvaly potíže se zajišťováním lékařské služby, poněvadž pro nedostatek lékařů 

střídali se ve zdravotním středisku různí lékaři především důchodci. 

 

O hygienu v obci starala se ve spolupráci ČSČK zdravotní komise, která kontrolovala nezávadnost 

studní a čistotu v prodejnách i v závodních kuchyních. Při provedených kontrolách nebyly zjištěny 

závady.  

 

Po stránce sociální, hlavní péče byla věnována přestárlým osobám. V Ratboři je 103 důchodců a 

s toho bylo 17 přestárlých. 

 

Do společného stravování bylo přihlášeno 11 důchodců kteří odebrali 1 513 obědů. Celoroční pří-

spěvek obce činil Kčs 3 772,-. V osmi případech byl vyplacen jednorázový přídavek v částce Kčs 3 

200,-. 

 

Sbor pro občanské záležitosti: 

Sbor provedl vítání novorozeňat a slavnostní odevzdání občanských průkazů mládeži, 3 nejstarším 

občanům blahopřáno k jejich narozeninám a prováděl rozloučení se zemřelými. 

 

Tělovýchova: 

Tělovýchova v naší obci byla zajišťována jednak školou, jednak Tělocvičnou jednotou Slavoj. Obě 

organizace dobře spolupracovaly a vzájemně doplňovaly. Na hřišti T. J. Slavoj které je větší a lépe 

vybaveno cvičily i žáci devítileté školy.  

 

Těl. jednota Slavoj měla dobrý oddíl kopané, házené a led. hokeje. bylo oploceno drátěným pleti-

vem celé hřiště členy Slavoje. V tělocvičné se cvičilo v zimních měsících a to hlavně děti a mládež. 

 

Požární ochrana: 

Komise pro ochranu veřej. pořádku věnovala značnou pozornost stavu požární ochrany a prověrce 

akceschopnosti požární jednoty. Spolu se sborem jednoty provedla hodnocení její práce. Byly pro-

vedeny protipožární prohlídky rodinných domů občanů a objektu státních statků. 

 

Spolu s místní jednotou a vedením státního statku zajišťovala ustavování požárních hlídek o žních. 

Její snaha se však nesetkala s naprostým úspěchem pro nepochopení některých pracovníků ČSSS, 

takže během žní od jedoucího vlaku bylo zapáleno třikrát obilí a v jednom případě vznikla i značná 

škoda. 

 

Počasí: 

Počátek roku 1963 byl velmi studený. Zima trvala od 15. prosince 1962 do 15. března 1963. Celý 

leden nevstoupla teplota nad bod mrazu a 30. ledna klesla teplota na 22° podnulou. Srážkových dnů 

bylo 13. Únor byl též studený jen 8 dnů vystoupily denní teploty nad nulu. 5. února klesla teplota na 



mínus 23°. Srážkových dnů bylo osm. Ještě 1. března bylo mínus 19°. Do poloviny měsíce pohybo-

vala se noční teplota od 5° - 9° pod nulou. Půda byla promrzlá do 80 až 100 cm. 1. dubna začalo 

sněžit a pomalu se oteplovalo. Noční teploty se pohybovaly kolem 5° pod bodem mrazu. Od 10. 

dubna bylo již teplejší počasí, teploty 13 až 15 nad nulou. Celý květen byl však příznivý a teplý a 

teploměr vystoupil až na 26° plus. Stromy krásně odkvetly a koncem měsíce nastala již senoseč. 

Srážky činily 72 mm. Červen byl také příznivý na vegetaci. Červenec celý suchý a teplý. Ostatní 

měsíce až do konce listopadu suché. Dva měsíce nepršelo. V prosinci po dešti začlo mrznout až do 

konce roku mrazy trvaly. 

 

Finanční hospodaření obce: 

Celkové příjmy byly splněny na 115 %, z toho přímé příjmy na 107 %, výdaje čerpány na 97 %. 

 

 Rozpočtové příjmy Kčs 119 747,- 

 skutečné plnění Kčs 129 045,- 

 vyšší příjmy  Kčs     9 298,- 

 

Rozpočtové výdaje Kčs 234 847,- 

skutečné výdaje Kčs 227 782,59 

nečerpáno   Kčs     7 064,41 

 

Předsedou MNV byl Miloslav Uxa, a tajemníkem Bohumír Kadlec, předsedou finanční komise Jo-

sef Kubíček, předsedou komise zemědělské Miroslav Šťastník, předsedou komise školské Zdeňka 

Miláčková a předsedou zdravotní komise Josef Panoš. 

Zapsal Alois Žibřid. 

 

RROOKK  11996644  

Přestávka v kronice. 

Posledním podpisem kronikáře Aloise Žibřida, roku 1963, zápisy v kronice skončily. 

 

Ustanovený kronikář Stanislav Vokoun, nic do kroniky nezapsal a tak léta 1964, 5, 6, 7, 8, celých 

pět let, nebyla zaznamenána. Na zasedání rady MNV, dne 4. září 1969 byl jsem ustanoven kroniká-

řem a mám snahu, chybějící léta se svými událostmi, doplniti. Jak se mi to podaří, zhodnotí genera-

ce další. 

Miroslav Buchar 

t. č. kronikář 

v Ratboři 6. prosince 69. 

 

Volby do MNV a ONV nová lidovláda. 

Rok 1963 skončil dle zápisu kronikáře Al. Žibřida jako rok dobrý. Na všech úsecích života se obce 

rozvíjela zdárně. Místní závody, cukrovar i státní statky, dobře splnily úkoly na ně kladené. I ostatní 

složky v obci vyvíjely úspěšně svoji činnost. 



 

Nastal rok 1964 který se vyznačoval úsilím na přípravě nových voleb do MNV a ONV. Všechny 

složky N. F. přispěly k zdárnému provedení voleb jak agitací, tak navrhováním svých zástupců, 

jako kandidátů za poslance. 

 

V neděli dne 14. června 1964 v místnosti agit. střediska, v hostinci Jednoty „u Bajerů“, se volilo. 

 

Volilo se manifestačně, všichni navržení kandidáti byli zvoleni. Volilo se i v Sedlově, ve Kbele a na 

Pašince. 

 

Další sloučení obcí. 

Po těchto volbách došlo ke sloučení dalších obcí. Po Sedlově a Těšínkách, které se sloučily 

s Ratboří již v roce 1960, sloučily se obce Pašinka a Kbel – Kbílek s obcí Ratboře a stávají se vět-

ším celkem, se sídlem národního výboru v Ratboři. Občanské výbory jsou v Sedlově – Těšínkách, 

Kbele – Kbílku a na Pašince. Větší celek čítá 1 470 obyvatel. Za poslance nového Národního výbo-

ru v Ratboři bylo dne 14. června 1964, zvoleno těchto 30 poslanců: 

 

Nový poslanci: 

Beneš Josef, Pašinka   čp 46. 

Buchar Miroslav, Ratboř  čp 44. 

Bylina František, Pašinka čp 42. 

Černý František, Ratboř  čp 42. 

Drnek Alois, Pašinka  čp 122. 

Holub Bedřich, Kbel – Kbílek čp 46. 

Hruška Jindřich, Ratboř  čp 26. 

Jeřábek Stanislav, Ratboř  čp 105. 

Kadlecová Zdenka, Ratboř  čp 69. 

Karda Josef, Pašinka  čp 80. 

Kárník Jaroslav, Ratboř  čp 57. 

Konývka Josef, Ratboř  čp 73. 

Kozelka Vlastimil, Ratboř  čp 121. 

Kroupa František, Sedlov  čp 37. 

Krupička Josef, Pašinka   čp 9. 

Kuchař František, Kbel – Kbílek čp 27. 

Lahoda Jiří, Kbel – Kbílek  čp 90. 

Lubina Alois, Pašinka    čp 51. 

Macek Milan, Ratboř   čp 111. 

Martínek František, Kbel – Kbílek čp 28. 

Peroutka Oldřich, Pašinka   čp 117. 

Randa Josef, Kbel – Kbílek  čp 92. 

Saska Alois, Kbel – Kbílek  čp 14. 

Sklenařík Jaroslav, Ratboř   čp 50. 

Suchý František, Kbel – Kbílek čp 87. 

Šťastník Miroslav, Sedlov  čp 31. 



Uxa Miloslav, Ratboř   čp 101. 

Záruba Josef, Pašinka   čp 96. 

Zháněl František, Pašinka   čp 95. 

Zdeněk Josef, Sedlov    čp 21. 

 

Na ustavujícím zasedání nových poslanců byly zvoleni do jednotlivých funkcí a komisí: 

Josef Konývka, předseda MNV  

Šťastník Miroslav, tajemník MNV  

Černý František, předseda fin. plán komise 

Drnek Alois, předseda kom. pro výstavbu a byty 

 

Rada MNV  

Kozelka Vlastimil, předseda kom. školské a kulturní 

Randa Josef, předseda kom. zdravotně sociální 

Beneš Josef, předseda Občanského výboru na Pašince 

Kroupa František, předseda Občasného výboru v Sedlově – Těšínkách 

Suchý František, předseda Občanského výboru Kbel – Kbílek 

Macek Milan, členové rady MNV. 

Peroutka Oldřich. 

 

Komise MNV. 

Komise pro ochranu veřejného pořádku: 

Konývka Josef,  předseda,   Ratboř 

Cepek Václav,  člen komise,   Ratboř jako aktivista 

Hruška Jindřich,  — ׀׀ — — ׀׀ — 

Kárník Jaroslav, — ׀׀ — — ׀׀ — 

Kubíček Josef,  — ׀׀ —  — ׀׀ — jako aktivista 

Lubina Alois,  — ׀׀ — Pašinka 

Peroutka Oldřich, — ׀׀ — — ׀׀ — 

Saska Alois,   — ׀׀ — Kbel – Kbílek 

Trojan Josef,   — ׀׀ —  Ratboř 

Vindušková Věra,  — ׀׀ — Sedlov 

Veselý Jindřich,  — ׀׀ — Ratboř 

 

Komise finančně plánovací: 

Černý František,  předseda komise,  Ratboř 

Buchar Miroslav,  člen komise,  — ׀׀ — 

Lahoda Jiří,  — ׀׀ —  Kbel – Kbílek 

Zháněl František — ׀׀ —  Pašinka 

Janata Miloslav jako aktivista  Sedlov 

Žibřid Alois  — ׀׀ —  Ratboř 

 

Komise zemědělská: 

Šťastník Miroslav, předseda, Sedlov 



Macek Milan,   člen komise, Ratboř 

Jeřábek Stanislav, — ׀׀ — — ׀׀ — 

Krupička Josef,  — ׀׀ — Pašinka 

Herout Antonín, jako aktivista Ratboř 

Navrátilová Anna — ׀׀ — — ׀׀ — 

Svoboda Lubomír — ׀׀ — — ׀׀ — 

Stejskal František — ׀׀ — — ׀׀ — 

Trnka Miloslav — ׀׀ — Sedlov – Těšínky 

Vondráček Miroslav — ׀׀ — Kbel – Kbílek 

 

Komise sociální a zdravotní: 

Randa Josef,   předseda,    Kbel – Kbílek 

Kuchař František, člen komise,   — ׀׀ — 

Bylina František, — ׀׀ —   Pašinka 

Uxa Miloslav,  — ׀׀ —   Ratboř 

Novotný Ladislav, — ׀׀ —, aktivista,  Ratboř 

Panoš Josef,  — ׀׀ — — ׀׀ — ,— ׀׀ — 

Zmeškalová Frant., — ׀׀ — — ׀׀ — ,— ׀׀ — 

 

Komise školská a kulturní: 

Kozelka Vlastimil,  předseda,   Ratboř 

Kadlecová Zdena, člen komise,  — ׀׀ — 

Karda Josef,  — ׀׀ —  Pašinka 

Martínek František — ׀׀ —  Kbel – Kbílek 

Fišer Josef,  — ׀׀ — aktivista Sedlov – Těšínky 

Labounek Alois, — ׀׀ — — ׀׀ — Ratboř 

Pospíšil Stanislav, — ׀׀ —(učitel ZDŠ) — ׀׀ — 

Sahula Antonín,  — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Vondráček Zdeněk, — ׀׀ —  — ׀׀ — 

 
Komise pro výstavbu a bytová: 

Drnek Alois,   předseda,    Pašinka 

Beneš Josef,  člen komise   — ׀׀ — 

Holub Bedřich, — ׀׀ —    Kbel – Kbílek 

Záruba Josef,   — ׀׀ —   Pašinka 

Zdeněk Josef,  — ׀׀ —   Sedlov – Těšínky 

Sklenařík Jaroslav, — ׀׀ —   Ratboř 

Heler Václav,  — ׀׀ —, aktivista  — ׀׀ — 

Chlád Jaroslav, — ׀׀ — — ׀׀ — — ׀׀ — 

Kadlec Bohumír — ׀׀ — — ׀׀ — — ׀׀ — 

 

Shora jsou uvedeny všechny ustanovené zvolené orgány, které měly zabezpečovat plnění úkolů 

vyplívající pro MNV. Protože volby a jejich příprava vyžádala zvětšené úsilí k zabezpečování jed-

notlivých úkolů bylo přikročeno až v roce 1965. 

 



Ve sloučených obcích byly samostatné občanské výbory. Jejich obsazení bylo následující: 

 

Občanský výbor na Pašince: 

Beneš Josef,  předseda obč. výboru 

(J. Beneš jest až v roce 1966 předseda O. V., předtím jest A. Lubina) 

Bylina František, člen obč. výboru poslanec MNV 

Drnek Alois,  — ׀׀ —  — ׀׀ — 

Karda Josef,  — ׀׀ —  — ׀׀ — 

Krupička Josef,  — ׀׀ —  — ׀׀ — 

Lubina Alois,  — ׀׀ —  — ׀׀ — 

Peroutka Oldřich, — ׀׀ —  — ׀׀ — 

Záruba Josef,  — ׀׀ —  — ׀׀ — 

Zháněl František — ׀׀ —  — ׀׀ — 

 

Aktivisté při Ob. výboru: 

Beneš Jos. mladší 

Heinzel Alfréd 

Kloboučník Jar. 

Kotýnek Jiří 

Hrbek Josef 

Jaugl Josef 

Moravec Václav 

 

Občanský výbor ve Kbele – Kbílku. 

Suchý František, předseda Ob. výboru, posl. MNV 

Holub Bedřich,  člen Ob. výboru,  — ׀׀ — 

Lahoda Jiří,  — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Kuchař František, — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Martínek František, — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Saska Alois,  — ׀׀ —   — ׀׀ — 

 

Aktivisté při občanském výboru: 

Klíma Oldřich 

Kolář Josef 

Poborský Josef 

Vaněk Jaroslav 

Zadina Josef 

 

Občasný výbor v Sedlově – Těšínkách. 

Kroupa František, předseda OV, poslanec MNV  

Šťastník Miroslav,  člen OV,  — ׀׀ — 

Zdeněk Josef,  — ׀׀ — — ׀׀ — 

 

Aktivisté při OV. Sedlov – Těšínky 

Janata Miloslav 

Hon Václav 



Novotný Jiří 

Šanda Miroslav 

Šanda Zdeněk 

 

Školství. 

Do ZDŠ (základní devítiletá škola) v Ratboři, chodilo do 1 – 9 ročníku celkem 264 dětí. Obvod 

školy byl z obcí: Ratboř, Bořetice, Sedlov – Těšínky, Kořenice, Chotouchov, Pučery, Poďousy, 

Kbel – Kbílek. V tomto školním roce bez obce Zibohlavy, které pro špatné spojení, byly přiděleny 

ke Kolínu. 

 

Funkci ředitele školy vykonával Václav Načeradský, jeho zástupcem byl Stanislav Pospíšil. 

 

Učiteli byli: 

1. stupeň 

1. třída Marie Soukupová 

2. třída Jaroslava Válová do 6. 2., od 7. 2. 

Helena Trmíková prov. Kadlecová 

3. třída Hana Hrušková 

4. třída Marta Smolíková 

5. třída Ladislava Martínková 

2. stupeň 

6. třída Věroslava Pecková (přišla ze ZDŠ 

Kraslice) 

7. třída Alena Němcová (nově ustavena) 

8. třída Iva Nádvorníková 

9. třída Věra Čechová 

Věra Charvátová 

Zaměstnanci:  Jan Škarka, školník, Marie Jíšová, školnice 

Topiči:  Trpišovský Bohumil, pomocnice, Anna Navrátilová 

Školní jídelna: Anna Trpišovská, kuchařka, Jaroslava Mezsárošová,  

Helena Svobodová, pomocnice 

 

Práce školy: 

K osvědčené výuce přistupuje letos výuka moderní. Pomocí magnetofonu, film. kamer a rozhlasu, 

jsou žactvu přednášeny učební hodiny. 

ZDŠ má své kulturní akce, jako oslava Dne čsl. armády, dny čsl.-sovětského přátelství, štafeta, 

lampiónový průvod, jarní sraz turistů na Vysoké, účast na květnových oslavách. Nácviku na Sparta-

kiádu se účastnilo 208 dětí. Škola pořádá různé exkurse a besedy a zájezdy. 9 ročník dokonce na-

vštívil Budapešť, hlavní město Maďarské lid. republiky. 

 

Školní žactvo pomáhá v zemědělství na okopávce řepy (2 300 hod) v sousedních JZD. Vysadilo 55 

třešní pro MNV, pomohlo s úpravou autobusové zastávky a chlapci z 9 ročníku, provedli demontáž 

starého ústředního topení ve školním skleníku. Veškeré práce jsou kladně hodnoceny radou MNV. 

 



Ze školy vyšlo 33 žáků (18 chlapců, 15 dívek). Z plánovaných 7mi, odešlo 6 do zemědělství, do 

škol druhého cykly odešlo 11 žáků, ostatní šli do učebních oborů. Ratbořská ZDŠ má dobrý zvuk a 

dává dobrou průpravu. 

 

Jednotlivé třídy měly tento stav dětí: I. tř. 22, II. tř. 25, 3. tř. 27, 4 tř. 23, 5 tř. 32, 6 tř. 39, 7 tř. 37, 8 

tř. 33, 9 tř. 26 žáků. 

 

Jídelna školy: 

Ve školní jídelně stravuje se 120 žáků i s dětmi z mat. školy. Na obědy byl náklad 61 099,76 Kčs a 

strávníci zaplatili 60 039,70 Kčs. 

 

V mateřské škole je zapsáno 24 dětí. Zdravotní stav dětí kontroluje dětský lékař MUDr. Jan Kouďa 

ve zdejší poradně. Opatrovnicemi dětí jsou Jarmila Fundová, součastně jest ředitelem školy a Hed-

vika Kubelková. Uklizečkou v mat. škole je Marie Bucharová. 

 

Tělovýchova 

Místní těl. jednota Slavoj Ratboř čítá 100 členů, mimo svého žactva. Aktivní činnost provádějí čtyři 

oddíly: kopaná, odbíjená, lední hokej a ZTV. Předsedou jednoty je s. Zdeněk Kubelka, cvičitelem 

Josef Kárník. Oddíl kopané si vedl v minulém roce úspěšně a byl na podzim na 1. místě ve své sku-

pině. Pro další činnost byl ustaven dorost, aby byla v budoucnu záloha, která by doplnila I. A muž-

stvo v příštích letech. Dorost kopané pod vedením s. Vedrala Mil., si vedl úspěšně.  

 

V odbíjené se přípravy zúčastňovaly žákyně a žáci, kteří v dostatečném počtu si zpříjemňovali svůj 

volný čas, tímto pěkným sportem. 

 

Oddíl ledního hokeje hrál mistr. soutěž a sehrál 10 zápasů s různými výsledky a výkony. 6 porážek, 

2 vítězství, 2 prohry, to je bilance. Přestože jde o nákladný sport, výbor mu věnoval finanční podpo-

ru. 

 

Oddíl základní tělesné výchovy měl před sebou úkol připravit cvičence, kterými byly ponejvíce 

žákyně a žáci na cvičení Spartakiády. Tento úkol brzdil nedostatek cvičitelů. Muži necvičili vůbec. 

 

Jednota Slavoj, mimo cvičebních hodin uspořádala maškarní zábavu, sportovní odpoledne ve spo-

lupráci se ZDŠ, tradiční letní karneval v prostorách zám. parku, dále posvícenskou a silvestrovskou 

zábavu. 

 

MJPO: 

Místní jednota požární ochrany má 42 členů. Během roku byl jeden člen odhlášen a jeden opět při-

hlášen. V roce 1964, byly konány 4 členské schůze, průměrná účast 30 %. Mimo těchto schůzí bylo 

12 schůzí užšího výboru, který připravoval měsíční hlášení pro okresní výbor ČSPO v Kolíně. Na 

údržbě výstroje a výzbroje bylo odpracováno 88 hodin, které odpracovali 4 členové sboru. Brigád 

na podzimních pracích u ČSSS v Ratboři bylo odpracováno 147 hodin, ty odpracovali 3 297 hodin 



(řezání třešní, kácení ořechů). Dále byly jednotou PO organizovány žňové hlídky v počtu 100 hodin 

(hlavně důchodci). Pohotovost při hlídkách tvořili členové sboru, vždy 2 a bylo to 120 hodin. Dva-

kráte v roce byly konány preventivní prohlídky v obytných domech, kterých se účastnilo 8 členů. 

28. července bylo uskutečněno námětové cvičení za účasti 8 asi členů. (Získání vody i s příjezdem 

za 9 minut času) 

 

Družstvo mužů PO v Ratboři se zúčastnilo okresní soutěže v Chotouchově dne 17. V. v počtu 9 

členů, kteří se připravovali na 2 cvičeních. Dvakráte byl proveden zásah k hašení žita v době žní 21. 

a 24. července zúčastnilo se 8 členů. 

 

Ratbořáci v NDR. 

Z kulturní činnosti jest nutno jmenovati 2 přednášky pro školní mládež, při kterých bylo 120 dětí. 

Oblíbenou a možno nazvat tradiční činností jsou zájezdy. V tomto roce díky nadšení s. Jana Hrona, 

zajeli si členové jednoty i občané až do NDR. Návštěva pevnosti Königsterinu nedaleko Drážďan, 

dále Lázní Žandova, Pirny a hlavně samotných Drážďan, s jejich klenotnicí, a světoznámou galerii 

Zwinger, byla pro účastníky nádherných požitkem. Perličkou zájezdu byl případ J. P. z Těšínek, 

který na celnici si musel nechat uschovat veškerý svůj fin. obnos 5 000 Kčs, neboť povoleno jest 

převésti pouze 300 Kčs. Vše dobře dopadlo, celníci jsou také lidé. 

 

Druhým zájezdem byla trasa střední a severní Moravy, návštěva hradu Bouzova a Velkých Losyn. 

 

V cukrovaru začal příjem řepy dne 29. září. Vlastní kampaň byla zahájena 9. října a trvala do 22. 

prosince tj. 74 dní. Celkem bylo zpracováno 723 000q cukrovky a vyrobilo se celkem 85 924q rafi-

nády, z niž bylo 6,6 % určeno pro export. Mimo to se vyrobilo ještě 1 242q dovážkového surového 

cukru. 

 

V kampani bylo dosaženo maximálního výkonu 11 629q za 24 hodin. Průměrně kapacitní norma 

byla plněna na 94,9 %, což znamená, že se průměrně zpracovalo za 24 hodin 9 771q cukrovky. 

V kampani bylo zaměstnáno 418 kampaňových pracovníků (dělníci ze Slovenska) a brigádníci 

z okolí. Cukrovar měl v tomto roce průměrně 120 celoročních (stálých) zaměstnanců. 

 

Československé státní statky, hospodářství Ratboř.  

Jsou to čtyři farmy – Ratboř, Sedlov, Kbel, Pašinka, mající 132 stálých pracovníků. 

 

Výměra obilovin celkem 288 ha. Z toho pšenice 183 ha, ječmen 105 ha. Vyrobeno bylo celkem 9 

804q. Největší výnos na 1 ha byl u pšenice 42q na poli u Pašinky, ječmene 37q z 1 ha u Kbela. 

Průměr ze všech 288 ha jest 34q z 1 ha. 

 

Výměra cukrovky celkem 130 ha, průměrný výnos činil 342q z 1 ha. 

 

Stavy dobytka byly, dojnice 454, prasnice 175 kusů ostatní skot 239 kusů, prasata na říz 645, koní 

12 párů. K zlepšení mechanizace byly zakoupeny: 2 kombajny SK3, 2 kusy Zetor 50, traktory a 

Zetory Z 4011 také 2 kusy. 

 

Místní národní výbor od svého zvolení, konal 7 řádných zasedání rady a 1 mimořádnou. 



 

16. 7. 64 v Ratboři, 6. 8. 64 na Pašince, 20. 8. 64 ve Kbele, 17. 9. 64 v Ratboři, 8. 10. 64 na Pašince, 

12. 11. 64 v Ratboři, 26. 11. 64 ve Kbele. 

 

1 mimořádné zasedání RMNV společně s komisí fin. plánovací se konalo v Ratboři 30. 12. 64. 

 

Veřejná zasedání MNV po volbách byla dvě a to: 9. 7. 64 a 29. 10. 64., konala se v Ratboři. 

 

Narození 1964. 

Ve všech obcích patřící pod MNV Ratboř, se narodilo 14 dětí: 8 děvčat, 6 chlapců: 

Sajerová Jana, Ratboř, Benešová Zuzana, Ratboř, Lupínková Marcela, Ratboř, Honejsek Pavel, 

Ratboř, Štrýgl Antonín, Ratboř, Součková Eva, Kbel, Hrbková Jana, Pašinka, Cabrnoch Lukáš, 

Kbel, Hovorková Štěpánka, Kbel, Teplý Jaroslav, Pašinka, Honejsková Simona, Ratboř, Hovorka 

Miloš, Kbel, Beneš Josef, Sedlov, Lubinová Eva, Pašinka. 

 

Místní knihovna propůjčovala knihy početným čtenářům. Vedla jí s. Jaroslava Válová v budově čp 

65, škola nižšího stupně. Bylo zakoupeno opět několik nových knih, aby čtenáři byli uspokojeni. 

Celkem bylo za rok 1964, výpůjček od čtenářů 380. 

 

Též místní kino, které promítalo v sobotu a neděli, mělo své návštěvníky, kteří dali přednost zhled-

nutím filmů před jinou zábavou. 

Kino i nadále vedl Z. Vondráček, někdy promítaní provedli jeho synové Zdeněk a Milan. 

Zapsal K. Buchar tč. kronikář. 

 

RROOKK  11996655  

Složky místní národního výboru vyvíjely v tomto roce zvýšené úsilí na všech úsecích veřejného 

života v obci. Komise pracovaly na svých úkolech. Rada národního výboru si dala velký úkol. Pře-

vzala do svého majetku budovu zámku, která po mnoho let, sloužila jako odborné učiliště zeměděl-

ské mládeže. 

 

Dřívější majitelé, ministerstva školství, krajský národní výbor i ministerstvo zemědělství, nevěno-

vali budově zámku mnoho péče a opravy a tak RMNV, byla postaven před velký úkol a velké sta-

rosti. Během celého roku byla budova č. 1 upravována. Dle rozhodnutí RMNV, měla sloužit pro 

veřejnost jako: úřadovna MNV, ordinace ústavu nár. zdraví, byt pro obvodního lékaře, školskou 

jídelnu a kuchyň, místnosti pro poradnu dětského lékaře, místnosti pro družinu mládeže při ZDŠ. 

Úpravy si vyžádaly velkého úsilí. Opravovala se okna, podlahy, vodovodní roury, odpadové zdroje, 

střecha, okapy, zavádělo se elektr. osvětlení do nových místností, natíralo se a malovalo. 

 

Některé práce se zadaly řemeslným podnikům, jiné vykonávali brigádníci, za přiměřenou odměnu. 

Mnoho hodin odpracoval s. Fr. Bajer z Ratboře, který prováděl truhlářské a natěračské práce. S. 

Sklenář prováděl natěračské práce. S. Josef Bajer z Bořetic prováděl se svým synem, práce pokrý-

vačské. Malování prováděl amater s. Rýzner, kterému oškrabávali zašlé stěny s. Josef Veselý a K. 

Buchar. Hlavní tíhu s obstaráváním materiálů a pracovníků, nesli soudruzi, Konývka a Sklenařík 



Jar., který byl nucen převzít funkci předsedy komise pro výstavbu a byt., za Al. Drnka, který nepro-

jevil patřičný zájem o práci komise. 

 

Oprava cesty Ratboř – Kbílek 

Druhým větším úkolem tohoto roku, byla generální oprava (GO.) cesty z Ratboře na Kbílek. Opra-

va byla nutná, zvláště pro školní mládež, docházející do ratbořských škol. Po opravě silnice, která 

byla vyasfaltována, sloužila všem pěším i motoristům, osobní i nákl. dopravě. Stala se totiž během 

cukrovarnické kampaně, lepší spojkou na Kolín, zvláště když místní cukrovar byl obklopen bah-

nem. Velkým a možno říci nečekaným provozem, byla silnice velmi brzy, náklady poškozena. 

 

Přestože silnice trpěla náklady, traktory i zeměd. mechanizací je to pěkné dílo v obci vykonané, 

sloužící dobře svému účelu. Silnice stála přes 90 000 Kčs.  

 

V tomto roce zasedla R. MNV  celkem 23 xté. 

Veřejná zasedání plena MNV byla čtyři, vždy v Ratboři. Celkový počet obyvatel činí 1 509. 

 

TJ Slavoj: 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, má 101 členů a žactvo. Předsedou je Zdeněk Kubelka, náčelní-

kem Josef Kárník. Pro žactvo se podařilo získat mladé cvičitele, Josefa Trmíka, Josefa Vokouna, 

Jar. Pešoutovou, Marii Lázňovskou a Martu Smolíkovou, učitelka ZDŠ v Ratboři.  

 

Jednota má stále své čtyři oddíly, které vyvíjejí zlepšenou činnost. Cvičí díky novým cvičitelům 

více žactva v oddíle ZTV. V oddíle odbíjené se hraje, ale v soutěži není oddíl účasten. Oddíl lední-

ho hokeje sehrál bleskový turnaj na zimním stadionu v Kolíně a skončil na třetí místě. Do dalšího, 

vyššího přeboru se oddíl neprobojoval. V oddíle kopané byla činnost dobrá, mužstvo I. A., postou-

pilo do vyšší 3tí třídy. Družstvo dorostu i žactva, čile sportovalo se střídavými úspěchy. 

 

Mimo činnost tělovýchovnou a sportovní, jednota uspořádala maškarní průvod obcí a maškarní ve-

selici, společenský ples a posvícenskou zábavu. Společně se ZDŠ, sportovní odpoledne, rozšířila 

plochu hřiště a pro MNV odpracovala 50 brig. hodin na úpravě zámku. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři, 

měla 42 členů. Předsedou jest Jan Hron, jednatelem Jiří Kutílek. Byla v tomto roce dobře vybavena 

a vždy připravena zasáhnouti proti ohni. Prováděla cvičení jak teoretická, tak praktická. Měla jedno 

družstvo mužů připraveno pro okr. soutěž. Na údržbě výzbroje i výstroje opracovali členové 80 

hodin, jarním úklidu obce 20 hodin, a též na pomoci o žních státnímu statku, odpracovali členové 

120 hodin pro MNV 225 hod. 

 

 

Ratbořáci v Polsku 

Jako tradiční činnost, pokračovala jednota PO v činnosti kulturní. Uskutečnila zájezd od sousedního 

Polska. Zajela přes Náchod do polských lázní t. zvaný Zdrojů, Chudoby a dalších a do města Klad-

ska, kde navštívili účastníci i hrob Arnošta z Pardubic ve zdejším chrámu. Přestože počasí tento den 



23. V. 65 nevyšlo (celý den pršelo), navštíveny byly i Vambeřice, poutní místo (Vzpomíná je Al. 

Jirásek a Bož. Němcová v Babičce) dále Otmuchovské jezero, poblíže Vratislavi. S dobrou náladou 

všichni přijeli domů pozdě v noci. Aby nebylo při jednom zájezdu, uspořádali požárníci ještě jeden, 

do jižních Čech. Návštívena byla Zlatá Koruna, Český Krumlov, Rožmberk, přehrada Lipno, Hlu-

boká. 

 

Československé státní statky, měly celkovou výměru obilovin 296 ha s průměrným výnosem 29,9q 

na 1 ha. Pšenice bylo 156 ha, ječmene 140 ha, vyrobily celkem 8 869q obilovin. Nejvyšší, špičkový 

výnos z 1 ha byl u pšenice 40q, v Ratboři, a u ječmene dokonce 42q z 1 ha. Výměra cukrovky byla 

celkem 130 ha, s výnosem na 1 ha 303q. 

 

Stav dobytka: dojnice 370 kusů, prasnice 156 ks., prasata na říz 700, skotu 210 ks., 10 páru tažných 

koní. 

 

Na statku pracovalo 126 zaměstnanců. 

 

Statek pro své práce zakoupil 2 traktory Z – 3011 a 1 mechanizovanou soupravu na dělenou sklizeň 

cukrovky, se kterou se započalo v tomto roce, výkon byl 5 ha. 

 

Počet obyvatel společných obcí činil t. r. 1 503. 

V Ratboři žilo   540 obyvatel 

Na Pašince   449 — ׀׀ — 

Ve Kbele – Kbílku  328 — ׀׀ — 

V Sedlově-Těšínkách 186 — ׀׀ — 

 

V tomto roce se narodilo 21 dětí, 11 chlapců a 10 děvčat. 

 

Rauch Josef, Pašinka, Vencovský Stanislav, Těšínky, Miketinec Michal, Pašinka, Vála Jaroslav, 

Ratboř, Litera Jaroslav, Kbel – Kbílek, Nádvorník Roman, Kbel, Syřínek Jan, Sedlov, Saska Petr, 

Kbel, Kopelent Pavel, Ratboř, Kováč Miroslav, Kbel, Langšádl Stanislav, Ratboř, Hermannová 

Iveta, Pašinka, Mičková Zdenka, Sedlov, Košťálová Hana, Pašinka, Svobodová Dana, Pašinka, Ště-

pánová Zdenka, Kbel, Syřinková Renata, Pašinka, Kissová Jitka, Pašinka, Benešová Jitka, Ratboř, 

Špinková Petra, Pašinka, Petrovská Jana, Kbel. 

 

V roce 1965 zemřelo 8 občanů: 

Vokáček Alois z Ratboře, stár 78 let, Skokanová Marie ze Kbela, ve stáří 57 let, Jírovský František 

ze Kbela, stár 60 let, Dědič Josef z Těšínek, stár 78 let, Uxa Karel z Ratboře, stár 64 let, Válová 

Josefa z Ratboře, ve stáří 79 let, Komárková Marie z Pašinky ve stáří 81 let, Jirsa Vladimír 

z Pašinky, skončil svůj mladý život dobrovolně ve stáří 17ti let. 

 

Péči o zdraví obyvatel, zajišťoval okr. ústav nár. zdraví z Kolína, který vysílal lékaře třikráte týdně. 

Ordinace byla ještě v místnostech vily MUDra Vladimíra Kargera. 

 

Pro kojence a děti do 19ti let byla poradna stále v čp. 21 budova M. N. V., kam dojížděl odborný 

lékař z Kolína, Jan Kouďa. 

 

Zubní péči občanům z Ratboře a okolí prováděl v zubní ordinaci v cukrovaru, též odborník 

z Kolína, 2x týdně. 

 



Lidová knihovna měla svých 38 stálých čtenářů, kteří si vypůjčovali knihy poučné a zábavné. Cel-

kem bylo 415 výpůjček knih a knihovnice J. Válová, přijmula obnos 73,90 Kčs, jako dobrovolný 

příspěvek pro knihovnu. 

 

Místní kino, promítalo filmy československé i zahraniční. Tento rok jest vidět, že se v dalších rodi-

nách opět objevila nová televize a počet návštěvníků kina, mírně poklesl. Pro malou účast nebylo 

během roku sehráno 16 představení, takže plánovaný příjem tržeb nebyl splněn malou částkou Kčs 

38. Plánováno 12 000 Kčs, skutečnost jest 11 962 Kčs. Využití kina je na 27,8 %, počet návštěvní-

ků přes 5 000. 

 

V cukrovaru začal příjem řepy dne 13. října 1965, vlastní kampaň byla zahájena 20. října, trvala do 

7. prosince tj 55 dní. Bylo v ní zpracováno 476 580q cukrovky při max. výkonu 11 528q za 24 ho-

din. Nejmenší výkon byl 6 750q za den. Průměrně denně bylo zpracováno 10 497q což činí 101,9 % 

plánu. Z tohoto množství řepy bylo vyrobeno 55 665q rafinády a 2 645q dovářkového cukru. 

 

Pro export bylo vyrobeno 14 640q cukru, což jest 26,3 %. V závodě bylo zaměstnáno 373 kampa-

ňových pracovníků a 113 pracovníků stálých. Celkem 491 pracovníků. 

 

Na místních školách 1 a 2 stupně, nedošlo v tomto roce k významnějším změnám. Obsazení učitel-

stva zůstává stejné, pouze za přeloženou Alenu Němcovou, která odešla do Cerhenic, přišel Jaroslav 

Procházka se ZDŠ v Horních Krutech. Tento rok jest ustanovena Družina mládeže, kterou vede s. 

Ivana Štěpinová z Kolína. Družinu mládeže navštěvuje 22 dětí. Školy mají ve všech třídách 245 

žáků. Během roku je pohyb i v návštěvě školy, neboť se 7 žáků odstěhovalo a 2 se zase přistěhovali. 

Vedení školy dostalo pochvalu od okr. šk. inspektora Hrozného, za dobré plnění úkolů a za dobrý 

kolektiv, za dobrý průměr prospěchu ve vyučování. 

 

Žactvo, které odchází na vyšší stupeň škol vykazuje lepší okresní průměr. I učňové vyšli 

z ratbořských škol, mají na svých nových pracovištích dobrý prospěch. Nábor sedmi učňů do země-

dělství škola splnila. 

 

Mateřská škola působí pravidelně a pomáhá zaměstnaným matkám v péči o jejich děti. Docházka 

činí až 31 dětí, což převyšuje stanovený průměr 24 dětí. Proto vedoucí s. Fundová, žádá RMNV, 

aby pomohla snížit tento velký stav. Doporučuje, aby matkám, které nejsou zaměstnány, byly děti 

ze školy vráceny. 

 

Novou školenou pracovnicí s patřičným vzděláním jest od 1. 9. 1965, Světla Hronová, která nahradí 

s. Kubelkovou. S. Hronová brzy po nastoupení onemocněla a zastupovala jí s. Houdková z Kolína. 

Uklízečkou jest i nadále s. Marie Bucharová. 

 

Místní skupina Čs Č. kříže měla tento rok 63 členů. Zvýšila se počtem o členy, kteří byli vedeni ve 

svých závodech v Kolíně, kde pracovali. Skupinu vedl jako předseda s. Josef Panoš, náčelník ČSD 

v Ratboři. Vyškolili 16 nových členů pro zdravotní hlídky a 4 členky na dobrovolné sestry. Doško-

lování prováděl MUDr Patočka, obv. lékař z Červených Peček, který ordinoval v Ratboři. Skupina 

uskutečnila jednu přednášku s filmem. 

 

Dne 6. 1. 65, vzrušila občanstvo Ratboře a hlavně Kbela zpráva že za zdí ZDŠ proti altánku, byl 

nalezen v silážní jámě ČSSS, převrácený traktor s mrtvým řidičem Josefem Vařečkou ze Kbela, 

zam. ČSSS, otcem dvou nezaopatřených dětí. Z nezjištěných důvodů odbočil místo po silnici, až na 

poli a našel v jámě smrt, stár necelých 39 let. (nar. 13. 2. 1926.) 

Zapsal K. Buchar. 



  

RROOKK  11996666  

Místní národní výbor měl v tomto roce velké úkoly. Bylo nutno dokončit veškeré úpravy v zámku a 

konečně je dát užívat veřejnosti. Protože ve spolupráci s Okr. ústavem nár. zdraví v Kolíně, se po-

dařilo získat obvodního lékaře, byl termín dokončení úprav upřesněn na 31. 4. t. r. Práce byly 

všechny dokončeny a jejich náklad činil přes 100 000 Kčs, včetně toho co zakoupil OUNZ 

k vybavení ordinace, pro lékaře, pro dětskou poradnu a čekárny. Dne 1. července 1966 začal ordi-

novat nový lékař MUDr Aleš Vavruch, z Prahy stár 40 let, jeho žena 35 let. Byl dvakráte ženat a do 

Ratboře přišel se ženou Zdeňkou (také dvakráte vdaná) a se šesti dětmi ve stáří 16 až 3 roky, čtyři 

děvčata a 2 chlapci. Lékařskou službu prováděl pro obvod Ratboř a Červené Pečky. Tím se lékařská 

služba pro nemocné trochu zlepšila. Do upraveného zámku se přestěhovala školní jídelna a kuchy-

ně, kterou vedla s. Sahulová, první kuchařka byla Anna Trpišovská, a pomocnicemi byly H. Svobo-

dová a J. Mezsárošová. Dále přešla do č. p. 1 Družina mládeže, kterou vedla s. Ivana Štěpinová 

z Kolína. Účast byla 22 dětí. Též pro poradnu dětského lékaře jest zde místnost s čekárnou nově 

upravená, právě tak jako ordinace zubní. 

 

Dne 1. listopadu se přestěhoval do zámku i úřad MNV. Tím nastává využívání prostor budovy i 

ekonomicky, neboť placením nájemného, se začínají náklady pomalu vracet. Do jedné místnosti se 

nastěhoval s. Rýzner, který pomáhal při úpravě budovy, malováním. 

 

Komise při národním výboru pracovaly na svých úsecích. Tak komise pro výstavbu měla 13 schůzí, 

kde řešila své úkoly, např. povolování staveb. úprav občanů, někdy i nějaký spor sousedů ohledně 

výstavby, dále zde je dokončení cesty na Pašince – spoj Jednota a hlavní silnice, úprava nového 

hřiště T. J. Sokola na Pašince, vybudování vodní nádrže na Těšínkách a přemístění trafo stanice 

v Ratboři, úprava prostranství před zámkem cesty a vykácení starých stínících stromů a samozřej-

mě, jak v předu uvedeno, dáti zámek do provozu. 

 

Komise finančně plánovací, ve svých 12ti schůzích řešila a sledovala finanční hospodaření a rozpo-

čet MNV, sledovala placením daní a veškerou finanční činnost. Protože s. Zháněl Frant. z Pašinky 

se málo a nebo vůbec neúčastnil schůzí komise, byla jako aktivista přijata s. Ludmila Švarcová, 

zaměstnanec ONV v Kolíně. Schůze navštěvovala již koncem roku v listopadu. 

 

Komise zemědělská měla pět schůzí, ve kterých se zabývala zemědělskou tématikou. Sledovala 

průběh jarních žňových a podzimních prací. Rozdělila dílce trávy a prodala ovoce v Ratboři a na 

Pašince i ve Kbele, dále spolupracovala na soupisu domácího zvířectva pro státní statistiku. 

 

Komise školská a kulturní, měla 8 schůzí, ve kterých se zabývala potřebami školy a kulturní akce-

mi. Její činnost byla velmi dobrá, zásluhou s. Zdeny Kadlecové, která se bohužel v tomto roce od-

stěhovala do Jevan i s rodinou. Její muž B. Kadlec byl aktivním funkcionářem a několikaletým ta-

jemníkem MNV, za předsednictví s. Mil. Uxy. Pro obec Ratboř on i jeho celá rodina mnoho vyko-

nala. Starost komise o školu se zvýšila, když 12. února 1966 odešel na léčení do nemocnice, zdejší 

ředitel ZDŠ s. Václav Načeradský. Dne 13. března t. r. však zemřel, stár 46 let. Pro zdejší školy také 



mnoho vykonal. Komisi připadl úkol zajistiti pro školu ředitele. Na tomto úkolu právě s. Kadlecová 

Zd. hodně pomohla a než se odstěhovala ředitel byl. 

 

Komise veřejného pořádku měl 12 schůzí, ve kterých měla různé případy. Musela řešit různé hádky 

a neshody občanů a malá provinění proti občanskému soužití. Všeho se zhostila celkem dobře. 

 

Komise sociální a zdravotní tento rok, vzhledem k obnovení zdravotního střediska v zámku měla 

zvýšenou činnost a dle pokynů nadř. orgánů, přispívala finančně potřebným občanům všech obcí 

finančním příspěvkem. 

 

V obci Pašince provedl MNV volbu nového předsedy občanského výboru. Za s. Al. Lubinu jest 

zvolen Josef Beneš st. Též v Sedlově jest nový předseda ob. výboru. Za s. Fr. Kroupu, jest novým 

předsedou Ob. výboru s. Zdeněk Josef. 

 

Rada nár. výboru měla 15 zasedání. Veřejných zasedání měla 5. Mimo jiných shora jmenovaných 

úkolů, projednala možnost opravy sousoší před kostelem, a zhodnotila novou úpravu cen pro kino 

od 1. 1. 67 nebude jednotlivé, ale bude odstupňováno, dle řad sedadel a podle jakosti filmu. 

 

Veřejná zasedání MNV, schůze všech místních složek a organisací se konaly vždy v hostinci Jedno-

ty „u Bajerů“. Tento rok od 1. 7. však s. Bajerová, odchází na odpočinek a pivaři se obávají že ne-

bude tak dobrého moku kutnohorského, kterému ona i její manžel Fr. Bajer, původním zaměstná-

ním truhlář, věnovali takovou péči, aby zákazníci byli spokojeni. Do hostince nastupuje s. J. Ho-

nejsková, manželka Stanislava Honejska, řidiče ČSAD. Tím se na pozvánky všech organisací píše a 

zve se na účast do hostince Jednoty „u Honejsků“. Bajerovi sloužili občanům plných 20 let. 

 

Dalším důležitým zápisem v této knize bude přistěhování Obvodního velitelství sboru národní bez-

pečnosti do Ratboře. Stalo se tak dnem 1. března 1966 z dřívějšího působení v Červ. Pečkách. Mi-

nisterstvo vnitra, zakoupilo vilu MUDra Vl. Kargera, od pozůstalých a vybudovalo v ní SNB, pro 

okrsek Ratboř. Získalo 2 byty pro své zaměstnance, úřadovny a garáž. Dům stál cca 100 000 Kčs. 

Posádka, nebo lépe obsazení, bylo: 

nadpor. Václav Cepek, náčelník 

por., Zdeněk Jonák 

podpor., Arnošt Rovenský 

str., Jiří Kadleček 

rotný, Jan Rytina. 

 

Příslušníci se hodně zabývali chováním Franty Kopelenta, který trápil své dobré rodiče tím, že když 

se opil, vyhrožoval jim a sourozencům zabitím, rozboural vše, co mu přišlo do rány, dveře, nábytek, 

i na otce vzal kosu, že ho zabije. 

 

Ve společných obcích, patřící pod MNV v Ratboři, se tento rok narodilo 14 dětí, shodou přírody 

polovina děvčat, polovina chlapců. 

 

Chlapci: Kalenda Martin z Pašinky, Drnek Ivan z Pašinky, Linhart Radek z Ratboře, Vokoun Stani-

slav z Ratboře, Benc Josef z Ratboře, Kolouh Jiří z Ratboře, Zůza Martin ze Kbela. 

 



Dívky: Schejbalová Monika z Pašinky, Heinzlova Věra z Pašinka, Rauchová Zdenka z Pašinky, 

Svobodová Stanislava z Ratboře, Vojtková Ivana z Ratboře, Štrýglová Liana z Ratboře, Žaludová 

Dana ze Kbela. 

 

Zdá se, že počet narozených je dosti velký, ale obec přece vzrostla, neboť v tomto roce, na straně 

zemřelých vzniklo číslo 15, tím jsme o jednoho občana menší. 

 

Zemřelí: Převrátil Otakar ze Kbela, stár 61 let, Tengler Antonín z Pašinky, stár 90 let, Kořista An-

tonín z Pašinky stár 73 let, Hanáček František z Ratboře, stár 68 let, Rejhonová Marie z Ratboře, ve 

stáří 84 let, Straník František stár 71 let. Jirků Pavla z Ratboře, ve stáří 47 let, Kárník František 

z Ratboře, stár 60 let, Ladra Josef z Ratboře, stár 63 let, Kozelková Marie, ve stáří 44 roků, Rejho-

nová Aloisie z Ratboře ve stáří 76 let, Hamáčková Růžena z Ratboře, ve stáří 63 let, Siařík Gašpar 

z Ratboře, ve stáří 81 roků, Beneš František z Ratboře, ve stáří 66 roků, Veselý Josef, vyučený pe-

kař, z Ratboře ve stáří 55 let. 

 

Veselý Josef, rodák z Klenovic u Soběslavi, přišel do Ratboře v letech třicátých. Svou pílí a hou-

ževnatostí, postavil si dům nad rybníkem továrním, čp. 97, skoro sám. Postupně stavěl a vybudoval 

si i živnost pekařskou, kterou provozoval až do r. 1948. Byl člověk, který skoro všecko uměl, od 

různých řemesel dřeva i kovu, od elektriky po automotory, od zedničiny po tesařinu a pokrývačči-

nu. Tato vlastnost se mu však stala osudnou. Vyrobil si sám okružní pilu (cirkulárku), kterou dne 8. 

října v neděli si řezal dříví. Potom na vlastnoručně vyrobené brusce něco brousil, náhle se uvolnil 

brusný kotouč, v prudkosti mu narazil na hrudník, přerazil mu žebra, která poškodila srdce tak, že 

úrazu, po převozu do nemocnice podlehl. 

 

Jeho jméno jest uváděno tímto v kronikách již po třetí. Prvně v roce 1945, kdy kulometem bránil 

Ratboř proti německému tanku, podruhé kdy zdarma se svým synem Josefem, upravil zeď u starého 

hřbitova a po třetí, nyní, kdy zemřel. 

 

Základní devítiletá škola v Ratboři, má stejný obvod, ale letos více dětí, proto byly ustanoveny 2 

třídy VI. ročníku A a B. Škola má 13 učitelů – pedagogů a 1 ved. Družiny mládeže. Od 1. 9. 66 

nastupuje za zemřelého V. Načeradského, nový ředitel, s. Jaroslav Ptáček, rodák z Říčan, přišel 

z Kadaně okr. Chomutov, jeho zástupcem jest učitel Stanislav Pospíšil. Dále přišly Ludmila Hoško-

vá z Prahy a Naděžda Slavíčková ze Žíželic. Na třídách vyučují: 1 tř. Marie Soukupová, 2 tř. Marta 

Smolíková, 3 tř. Lad. Martínková, 4 tř. Válová Jaroslava, 5 tř. Hrubešová Hana, 6A. Iva Nádvorní-

ková, 6B. Nad. Slavíčková, 7 tř. Věra Čechová, 8 tř. Hana Blažková, 9 tř. Věra Charvátová. Družina 

mládeže, Iva Štěpinová. 

 

Uvolněním místností pro jídelnu a kuchyň, započalo se vyučovat novému oboru vaření. Vyučuje s. 

M. Soukupová. V budově čp. 64 byl poražen prostor pod schody a zbudovaný prostor slouží jako 

nářaďovna. V čp. 40. v místnosti učebny v 1. poschodí je posluchárna rozhlasu a televize. V parku 

jest zbudováno hřiště, zabudována kladina, upraveno vržiště pro vrh koulí. 

 

Žactvo pomáhá na polních pracích JZD Kořenicím a JZD Bohouňovicům, při sklizni brambor a 

řepy, též sbírá léčivé rostliny. 

 

Ve škole čp. 64 jest uklízečka Marie Jíšová, a topí s. Božena Vondráčková. 



 

V čp 40, jest školníkem Jan Škarka, topičkou jest M. Škarková, uklízečkou Družiny je Helena 

Maňásková. 

 

Z učitelů, kteří působí na zdejších školách pouze J. Ptáček, J. Válová a Marta Smolíková bydlí 

v místě. M. Smolíková dostala byt v 1. patře č. 40, když dílny se přestěhovaly. 

 

Vedoucí pionýrské org. je V. Slavíčková. 

 

Místní kino v tomto roce mělo naplánováno že utrží za svá představení 12 000 Kčs. Dopadlo to o 

něco lépe a utržilo 14 918 Kčs. Z plánovaných 161 přestavení, nehrálo 9x, sehraných 152 předsta-

vení navštívilo letos 5 703 diváků, takže využití jest 29,5 %. V tomto roce nastala změna, neboť 

dosavadní pokladní a uklizečka kina, Božena Kolovecká přestala práce vykonávat a za ní přišla pí. 

Hronová Marie se svou dcerou Jiřinou, od září. 

 

Místní lidová knihovna se v tomto roce přestěhovala do domu čp 21, aby uvolnila svoji místnost pro 

byt s. Válové s rodinou. Své čtenáře uspokojovala svými knihami zábavnými a poučnými. V tomto 

roce si vypůjčovalo 48 čtenářů o 10 více než roku minulého. Celkem bylo 428 výpůjček knih a čte-

náři jako dobrovolný příspěvek zaplatili 119,20 Kčs. 

 

Těl. jed. Slavoj, vyvíjel stále možno říci dobře svoji činnost na úsecích tělovýchovy. Cvičily žáky-

ně, žáci mladší a starší v oddíle základní tělesné výchovy. Nedaří se ustavit družstvo dorostu ani 

mužů a žen. 

 

Oddíl odbíjené hraje pouze přípravné zápasy, skutečně sportovně, pro zábavu a osvěžení. Hrají 

všichni mladí i starší, a večer je na hřišti veselo. 

 

Oddíl ledního hokeje zahajuje svoji činnost letos za přispění financí JZD Kořenice, se kterým výbor 

Slavoje dohodl, že pomůže částečně uhradit dopravné k zápasům. Veškeré sportovní vybavení do-

dává Slavoj. Skutečně se hokej hraje na Kořenském rybníku, ale výsledky nejsou valné. Jeden zají-

mavý výsledek je se Sokolem Kbel, kde naši po úporném boji zápas jen vyrovnali na 3:3. V Ratboři 

hráli ještě Žabonosy a Radovesnice, Ratbořští postoupili do okr. přeboru.. 

 

Oddíl kopané, nemá letos žákovské družstvo, zato dorost si vede ve své II. tř. úspěšně, a slušně a 

získá cenu slušnosti. Zatím se nedaří I.A mužstvu, které hraje ve IV. třídě. 

 

Výbor jednoty uspořádal 5 tanečník zábav, odpracoval pro MNV 70 hodin v budově čp 1., odklidil 

staré elektr. vedení a sloupy z továrního rybníka a zavedl na fot. hřiště elektrický proud. Činnost 

tedy velmi dobrá. Jednotu vedou stále stejní  obětavci, Kubelka Z., Pešout J., Vála Z. atd. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři v tomto roce má 43 členů. Jako roku minulého, tak i letos 

jednota prováděla školení praktická, připravenost výstroje i výzbroje, tak i školení theoretická. Vý-

bor konal 8 výborových schůzí a 4 členské schůze. Zástupci jednoty PO se účastnili na okrskové 

schůzi v Kořenicích a jako delegáti byli 4 členové na oslavách 100 výročí založení sboru v Kolíně. 

V dubnu uspořádaná přednáška s filmem a s. Labounek měl přednášku o pož. ochraně na ZDŠ 

v Ratboři. Členové PO provedli prohlídku v objektu ČSSS I. stupně, a 2 prohlídky po domech 



v Ratboři, na jaře a na podzim. Provedli sběr kovového šrotu cca 180q a odvezli do šrotu starou 

vyřazenou stříkačku, která se válela v zám. parku. Při této akci jest pochváliti mladé členy so. Pí-

chu, Vojtka, Zmeškala a Straníka J., kteří vyvinuli velké úsilí v práci. Jednota si vybudovala pěknou 

propagační skříňku u autobusové zastávky, sloužící k informacím členů i občanů. 

 

Pro zvýšení akceschopnosti byl přidělen Jednotě nákladní vůz „Tatra 805“ v dobrém stavu, a také 

finanční pomoc jest od MNV s. Konývkou poskytována. 

 

Tradičně byly uspořádány 2 zájezdy. První 29. května na hrad Vranov a přehradu. Jelo se přes Havl. 

Brod, Jihlavu do Telče (prohlídka zámku a parku) dále na Mor. Budějovice, Jaroměřice nad Rokyt-

nou (prohlídka zámku) dále Vranov (prohlídka zámku – hrad Bítov) a zpět. 

 

Druhý zájezd 11. 7. 66 do Prachovských skal, hrad Kost a Harrachov s řekou Mařatkou a jejími 

vodopády, přes Tanvald, Semily zpět. 

 

Předsedou Jednoty PO jest Jan Hron, jednatelem Josef Kubíček, velitelem Rýzner Frant. 

 

Požár v Ratboři. 

Družstvo zasahovalo při požáru skladiště železniční stanice v Ratboři, která jsouce dřevěná lehla 

zcela popelem. Požár způsobila jiskra od lokomotivy vlaku po 22,56 min. odj. z Ratboře na Ledeč-

ko. 

 

Cukrovar v Ratboři doznal v roce 1966 určité změny ve vedení závodu. Ředitel s. Fr. Zmeškal, kte-

rý po několik let vykonával funkci „dělnického ředitele“ byl odvolán a na jeho místo nastoupil, jako 

nově jmenovaný ředitel s. Václav Lamač, přišel z cukrovaru Kropáčova Vrutice. Současně s touto 

změnou, byla provedena i změna ve vedení výroby. Za odcházejícího Ing. Jaroslava Holuba, na-

stoupil Jaroslav Prchal. Ekonomem závodu i dále zůstává František Kroupa. V závodě byla v tomto 

roce postavena mechanická skládka řepy na splavech závodu a součastně bylo vybudováno moderní 

splachování řepy na splavech (tr. fölsche), které nahradilo staré spodní plavení řepy do továrny. Pro 

zaměstnance byla z fondu kulturních a sociálních potřeb, postavena rekreační chata v Sedlišti na 

řece Sázavě. V továrně byla postaven nová elektrická pístová vývěva, typu LV 650. 

 

Příjem řepy, který začal již 29. září, byl prováděn novým způsobem a to tak, že cukrovar vykoupil 

veškerou řepu přímo u pěstitelů a vlastními prostředky zajišťoval svoz řepy z polí do cukrovaru, bez 

otevření filiálních vah. Veškerá řepa byla proto vážena až přímo v cukrovaru. Tento způsob příjmu 

řepy se však neosvědčil a proto bylo od něho v příštích letech upuštěno. 

 

V kampani bylo plánováno ke zpracování 593 230q řepy. Skutečně se zpracovalo celkem 726 240q 

t. j. 112,4 %. V kampani bylo dosaženo maxim. výkonu za 24 hod. 11 621q řepy, v průměru se 

zpracovalo 10 588q, t. j. 102,8 %. Celkem bylo vyroben 77 461q rafinády, z toho 21 737q bylo pro 

export t. j. 28,1 %. Dovářka činila 453q. Za tyto dobré výsledky byl závod vyhlášek za nejlepší smí-

šenkou Kolínských cukrovarů. V kampani v noci dne 3. listopadu, byla hrozná větrná vichřice, že 

strhla dřevěnou chladící věž (fontánu) asi 28 m vysokou, která již nebyla obnovena. Je nahražena 

ohrazením z betonových panelů. 

 



Farmy čsl. státních statků se sídlem v Ratboři, zaměstnávající 120 pracovníků v roce 1966, oseli 

312 ha polí obilovinami. Průměrný výnos je 36,8q. Pšenice bylo 172 ha, ječmene 140 ha. Celkový 

výnos obilovin byl 11 485q, nejvyšší výnos u pšenice byl na Michálkově poli u Sedlova 40q z ha. U 

ječmene to bylo za dvorem na Pašince 48q z ha. Cukrovka byla zaseta na 125 ha a urodilo se prů-

měrně 419q z ha. 

 

Hospodářství mělo 308 kusů dojnic, 316 ks. ostatního skotu, 156 prasnic na chov a 790 kusů prasat 

na říz a 10 párů koní. 

 

Pro zlepšení a úlevu bylo zakoupeno několik moderních strojů: třířádkový kombajn na cukrovku, 

s kterým byla mechanizací provedena sklizeň na 23 ha polí a komplexní stroj na třífázovou sklizeň 

obilí. Vedoucím jest Josef Hejtmánek. 

 

Když jsem u zemědělství a výroby musím poznamenat že již dne 1. ledna 1965 byla ustanovena 

místní odbočka čsl. svazu chovatelů drobného hosp. zvířectva se sídlem v Ratboři MOČSCHHZ. 

Obhospodařuje 38 arů půdy, která ležela ladem. Organizace sdružuje chovatele z 9ti okolních obcí. 

Zakládalo jí 38 členů. 

 

 V roce 1965 bylo pro stát odevzdáno 13 848 vajec 183,60 kg králičího masa, 43,15 kg holubího 

masa, 1 411 ks králičích kožek, 20,30 kg ovčí vlny a 10,50 kg peří. 

 

Funkcionáři místní odbočky jsou: 

Předseda: Novák Josef z Kořenic 

Jednatel: Navrátil František z Ratboře 

Hospodář: Mezsároš Jan z Ratboře 

Pokladník: Suchánek Jar. z Ratboře. 

 

V roce 1966 má odbočka chovatelů již 57 členů a během roku se další přihlašují. 3 a 4 září uspořá-

dala první propagační výstavku, kde bylo vystaveno 108 králíků, 88 holubů, 70 ks drůbeže a norci a 

nutrie. 

 

Tento rok jenom pro stát, jako dodávku, dala 30 449 ks vajec, 757 kg králičího masa, 103 kg masa 

holubího, 41 kg drůbežího masa, 3 449 ks králičích kožek, 10,89 kg angorské srsti, 38,25 kg ovcí 

vlny a 19,95 kg peří. Tento rok byl také uspořádán ples chovatelů v hostinci Jednoty na Pašince, 

který se plně vydařil. 

 

MNV měl pro rok 1966 následující pohyb financí 

 Plánovaný rozpočet 309 700 Kčs  

 Skutečné příjmy 443 900 

 Skutečné vydání 345 200 

  zůstatek         +98 700 Kčs  

 

Místní skupina ČSČ Kříže měla 63 členů. Předsedou je Josef Panoš. Uspořádala seznamovací večer, 

kde byl představen občanstvu nový obvodní lékař MUDr Aleš Vavruch. Přednášku, kterou nový 

lékař měl, navštívilo asi 50 osob. 

 



Výbor žen uspořádal oslavu k MDŽ v sále kina, kterého se účastnily i Lidické ženy. Pořad zpestřila 

herečka z obl. divadla z Kolína a filmová umělkyně Darja Hajská. 

Zapsal: K. Buchar, kronikář 

  

RROOKK  11996677  

Tento rok již jsme očekávali, že bude klidnější trochu očekávaným klidem zklamal. Nebylo již tolik 

budování jako roku minulého, avšak lidovláda byla postavena před nové úkoly, možno říci mimo-

řádné. Již od podzimu roku 1966 chybí na schůzích MNV, předseda Josef Konývka. Onemocněl a 

schůzí ani prácí na MNV se nezúčastňoval. Nejprve postonával doma, potom v nemocnici v Kolíně 

a nakonec byl převezen do nemocnice v Hradci Králové. Přes veškerou pomoc lékařů, však dne 31. 

března 1967 zemřel. Tento, ještě mladý, houževnatý pracovník měl hodně zásluhy, že pod jeho ve-

dením, R. MNV, dala budovu zámku k užívání veřejnosti. Byl stár 42 let, otec chlapce a děvčete. 

 

Nový předseda MNV. 

Úmrtím J. Konývky bylo místo předsedy MNV volné a Rada MNV byla před vážným úkolem, mís-

to předsedy obsadit. Již od 1. ledna vykonává funkci předsedy nynější tajemník s. Miroslav Šťast-

ník, při svém zaměstnání. Jest zaměstnancem ONV v Kolíně na odboru pracovních sil. Tento způ-

sob se praktikuje až do 1. 7. Na veřejném zasedání MNV dne 15. června jest s. Miroslav Šťastník ze 

Sedlova, zvolen právoplatně do funkce předsedy MNV v Ratboři, s platem 1 900 Kč měsíčně brut-

to. 

 

Nastoupením nového předsedy, nastávají i změny v obsazení funkcionářů v komisích. Komise ze-

mědělská, které byl předsedou s. Šťastník, dostává nového předsedu, dosavadního člena komise 

zemědělské. Je jím s. Milan Macek z Ratboře, zaměstnanec okr. zemědělské správy v Kolíně. 

 

Komise veřejného pořádku jest vedena také novým předsedou. Za zemřelého J. Konývku stává se 

předsedou komise veřejného pořádku s. Šťastník Miroslav. 

 

Tyto nastalé změny vyřešily zástupce a vedoucí, jen uvedených komisí a to celkem lehce. Těžším 

problémem se stává obsazení funkce tajemníka MNV. Z počátku sice se zdá, že tuto práci by mohli 

nahraditi členové rady MNV, ale přichází se k poznání, že na trvalo se takto pracovati nedá. Proto 

na návrhy několika poslanců, doporučující ukončiti tento stav, jest v možnosti převzetí funkci ta-

jemníka MNV, informován s. M. Buchar, který však vzhledem k svému zaměstnání, (pracuje na 2 i 

3 směny) funkci nepřijímá. Tak i na dále zůstává funkce tajemníka neobsazena. Práce se nemůže 

zastaviti a tak se pokračuje ve všední agendě MNV a provádí se plánované práce, pro tento rok. 

 

Ve schůzi rady 16. března je dohodnuto, že silnice na Kbílek, která se stává po opravě a vyasfalto-

vání velmi využívanou spojkou, bude nabídnuta okresní správě silnic do opatrování. Okres však 

nabízenou silnici nepřijímá a ta tudíž zůstává nadále majetkem MNV. Dalším úkolem jest zadání 

úpravy silnice v Ořechovce a silnice ke hřbitovu zprávě silnic, aby provedla opravu obou. Občané 

s Ořechovky byly na zvláštní, samostatné schůzi informováni o zamýšlené práce. Všichni slíbili 



brigádnickou pomoc silnici, přípravou. Jednalo se hlavně o stržení hrbolu ve vozovce než přijde ke 

konečné úpravě. Občané: Pešout, Cepek, Masopust, Svoboda, Šanda, Štěpánek, Lázňovský, Trpi-

šovský a  J. Benc, pomohli brigádně, v krátkém čase silnici připravili a čekalo se jen na mechani-

zační prostředek správy silnic, ke konečnému dokončení silnice. Občané z celé ulice si položily 

obrubník k chodníkům, udělali si krásné zelené pásy vedle chodníků a někteří, ti úplně dole si vysá-

zeli záhony květinami. Opravdu velmi pěkně. Alois Masopust si dokonce vydláždil chodník dlažeb-

ními kostkami, získanými od svého závodu, který je jako nepotřebné odprodal.Vše tedy obětavou 

prací bylo připraveno. Bohužel hlavní činitel, okr. správa silnic, již tak nespěchala. Stálými odklady 

to dopadlo tak, že když už konečně stroje a vše potřebné si do Ratboře přivezli, začlo brzy v říjnu 

již mrznout, a bylo po práci. Občané jsou rozladěni, obviňují MNV za stav věci, avšak tento nemohl 

již nic napraviti. Tak skončil osud obou komunikací, Ořechovky a ul. Hřbitovní. 

 

V bývalé škole na Pašince, působí a má své kanceláře kolínský Chemoprojekt. Výstavbou nové 

budovy v Kolíně se hodlá přestěhovat. Celou budovu školy si najímá pro svou prácí n. p. Tatra 

v Kolíně, se kterou jest uzavřena nájemní smlouva. Tatra jest povinna udržovati budovu v pořádku 

je jí stanoveno roční nájemné dle předpisu (zákona o byty). Roční nájemné činí přes 26 000 Kčs. 

V případě vykonaných oprav se vydání za ně, srazí z nájemného. Tatra skutečně nutné práce (opra-

va střechy) provedla, a o budovu se stará. 

 

Jako další práce jest doplňováno osvětlení moderními výbojkami v Ratboři a plánuje se i do dalších 

obcí. 

 

Rada MNV  konala tento rok 11 zasedání a mimo to byla čtyři zasedání plena MNV. 

 

Komise vykonávaly práce dle své profese tak jak bylo nutné úkoly plnit. Tak na příklad komise 

veřejného pořádku zasedala 3x. Komise sociální a zdravotní měla 7 schůzí, komise zemědělská mě-

la 4 zasedání. Komise stavební a bytová měla 11 schůzí, komise finančně plánovací zasedala 12x, 

komise školská a kulturní dokonce pouze jednou. V této školské a kulturní komisi, po odchodu s. 

Kadlecové z Ratboře, nastává stagnace. Její předseda Vlast. Kozelka, neprojevuje patřičný zájem o 

práci komise vzhledem ke své nemoci a dokonce na zasedání R. MNV dne 17. 8., žádá o uvolnění 

z této funkce. 

 

Také předseda fin. a plán. komise s. Fr. Černý sděluje 16. 3. na schůzi rady, že do této komise ne-

docházejí zástupci ze Kbela, s. J. Lahoda a z Pašinky s. Fr. Zháněl. Žádá, aby s. Sklenaříková, účet-

ní MNV., byla přijata do komise jako člen aktivista. Rada žádost schvaluje. 

 

Při MNV v Ratboři pracuje místní hospodářství, za vedení s. Mil. Uxy. Pro potřeby občanů a služ-

by, jsou v něm zapojeny tyto obory: 

Krejčovství provádí   s. Josef Trojan v Ratboři 

Chromování provádí   s. Vendl František v Kořenicích 

Dámské krejčovství provádí  s. Kukalová Marie na Kbílku 

 s. Prokůpková Anna na Kbílku  — ׀׀ —

 s. Převrátilová Marie ve Kbele  — ׀׀ —

 s. Pažezová B. na Pašince  — ׀׀ —

Holení a stříhání provádí s. Miláček Karel ze Sedlece u K. Hory 

Fotografie provádí  s. Hanousek z Konárovic 



 

Práce elektrikářské provádí s. Vedral a Macháček z Ratboře. Provedli osvětlení v Kořenicích a Pu-

čerách pro MNV Kořenice. Jako samoobsluha pro ženy, jest při provozovně, elektrický mandl a 

možnost žehlení prádla. 

 

MNV v Ratboři má pro svůj rozpočet následující finanční prostředky: 

 Plánováno  320 200 Kčs  

 Skutečný příjem 564 700 Kčs  

 Vydání   377 700 Kčs 

     187 000 Kčs  

 

Vzniklý přebytek jest proto, že nebyly dokončeny plánované opravy silnice v Ořechovce a Hřbitov-

ní ulici. 

 

Pro zajišťování prací a úkolů jsou na MNV nejen volení poslanci, rada a komise, ale také potřební 

zaměstnanci. Vedoucím útvaru jest předseda MNV, s. Miroslav Šťastník, účetní jest. s. Milada 

Sklenaříková, a jako polodenní sílá kancelářská, jest z. Zdena Sahulová. Uklizečkou jest s. Milosla-

va Uxová, a topičem v budově číslo 1., jest Růžena Chuchvalcová, do jara 1967. 

 

Jako na každém úseku života nastávají přesuny a změny, tak i na MNV, dochází určitým přesunům. 

Ze družiny mládeže ZDŠ odchází s. Štěpinová a na její místo nastupuje v září s. Zdena Sahulová. 

Za ní v kuchyni i na MNV nastupuje, jako nový zaměstnanec s. Marie Ptáčková, která přebírá mimo 

práce na MNV, i vedení školské jídelny, jako zaměstnání odpolední. Protože se v domě čp. 21. pře-

stěhováním MNV do zámku čp 1., uvolnil byt, přijala s. R. Chuchvalcová, místo topiče v zámku čp 

1., s tím příslibem, že jí bude volný byt v čp. 21 přidělen. Pro nedostatek zájemců o práci topiče se 

tak stalo, rodina Chuchvalcova se Přestěhovala. před tím byl byt, však dle žádosti o byt nabídnut 

prvnímu v pořadí na byty, s. Jiřímu Linhartovi, který jej však odmítl. 

 

Vzhledem k tomu, že budova MNV jest umístěna v areálu angl. parku, je nutné udržovati prostředí, 

cesty a park. Proto byl získán od ONV, finanční obnos k zaměstnání polodenní síly, která bude tyto 

práce vykonávat. Stala se jí s. Anna Kubelková přijímá tedy místo topiče pro zimní období. V těžké 

práci jí pomáhá manžel důchodce Václav Kubelka. 

 

Ještě jeden zaměstnanec, hrobník Frant. Kárník, který zemřel, bude třeba nahradit. Práce však to 

nebude snadná. 

 

V tomto roce 1967 se ve sdružených obcích při MNV v Ratboři, narodilo celkem 13 dětí. Letos 

převládli chlapci, 9, děvčata jen čtyři, Jsou to: 

Kakáček Josef v Ratboři, Pecka Jiří v Ratboři, Paďouk Jaroslav na Těšínkách, Kašík Jaroslav 

z Těšínek, Vacík Miroslav z Pašinky, Špinka Petr z Pašinky, Chlumka Pavel z Pašinky, Ulrich Ro-

man ze Kbela, Saska Pavel ze Kbela.  

Kozelková Ivana z Ratboře, Poborská Monika ze Kbela, Vamberská Jaroslava ze Sedlova, Teplá 

Ludmila z Pašinky. 

 

Počet narozených 13ti i letos převyšuje počet zemřelých občanů, našich obcí. Zemřelo 15 občanů, 9 

mužů a 6 žen: Konývka Josef, předseda MNV v Ratboři, stár 42 let, Richter Alois z Ratboře, stár 83 



let, Vyhnánek Bohumil z Ratboře, mlynář, stár 67 let, Matoušek Jan z Ratboře, stár 61 let, Křen 

Miroslav z Ratboře ve stáří 44 let, Holeček Josef z Pašinky, stár 68 let, Štengl Josef ze Kbela ve 

stáří 66 let, Syřínek Josef ze Sedlova, stár 75 let. Žibřid Alois z Ratboře, ve stáří 64 let. Žibřid 

Alois, syn ratbořského mlynáře, nájemce mlýna Skokanovského, žil v Ratboři plných 62 let, asi 18 

let měl v Ratboři obchod se smíšeným zbožím a do roku 1948, pracoval v místním cukrovaru. Byl 

několikaletým poslancem MNV, členem komise finanční a plánovací a od roku 1957 – 63, místním 

kronikářem. Miloval Ratboř, její lesy, stráně, údolí a rybníky. Dlouho, 17 let postonával na cukrov-

ku. Měl dceru a syna. Dcera Jarmila, provdaná Fundová, byla řed. mateřské školy v Ratboři. Syn 

Stanislav, úředníkem cukrovaru v Cerhenicích, se po smrti otcově, přistěhoval s rodinou do domku 

po svém otci, má syna Stanislava. 

 

Zemřelé občanky byly: Vokounová Růžena ve stáří 55 let, byla z Ratboře, Cukrová Anna z Ratboře 

ve stáří 81 let, Polívková Alžběta z Ratboře ve stáří 78 let, Vydrová Anna Z Pašinky ve stáří 58 let, 

Kumstátová Marie ze Kbela ve stáří 78 let, Novotná Anežka z Těšínek, ve stáří 74 let. 

 

Hospodářství ČSS Statků, mělo v tomto roce výměry obilovin o 12 ha větší než roku minulého, 

celkem 327 ha, s průměrným výnosem 40,2q z ha. Ječmen byl zaset na rozloze 163 ha, pšenice na 

161 ha. Celkem statek vyrobil pro stát 13 056q obilovin, což jest proti roku minulému o 1 571q ví-

ce. Největší špičkový výkon a výnos je u pšenice na poli proti bývalé škole na Pašince a činí 44q 

z ha, u ječmena je to na poli u letiště a činí 45q z ha. Cukrovku zaseli pracovníci na výměře 114 ha, 

letos je to o 11 ha méně, ale výnos byl také větší, z ha 460q proti loňsku, kdy byl Ø ha jen 419q. 

 

Stavy dobytka jsou také vyšší: dojnice 339 ostatní skot 328, prasnice 168, prasata na říz 619 kusů. 

Koní má statek 10 párů. 

 

Vedení ČSSS 

Statek zakoupil 1 traktor Zetor 55 – 11, zřídil polní mlaty ve Kbele a Sedlově, zařídil mostní váhu a 

čerpací stanici na naftu v Ratboři. Celkový stav zaměstnanců jest 113, oproti roku minulému o 7 

méně. Celé hospodářství má tyto vedoucí: Josef Hejtmánek, jako vedoucí hospodářství, Vladislav 

Janata, agronom, Karel Chvojka, zootechnik, Jaroslav Paďouk, mechanizátor, Kučevová Zděnka, 

ekonom, Vladimír Martínek, účetní hospodářství, Zdeněk Bydžovský, technik pro farmu Ratboř, 

Josef Beneš, technik pro farmu Sedlov, Josef Krupička, technik pro farmu Pašinka, Miroslav Von-

dráček, technik pro farmu Kbel. 

 

Drobní chovatelé hosp. zvířectva, říkají si zkráceně „Bobkaři“, uspořádali druhou propagační vý-

stavu v zámeckém parku v Ratboři. Vystavovali 167 králíků, 57 holubů, 77 drůbeže, norky, nutrie a 

cizokrajné ptactvo. Členové odevzdali 39 783 ks vajec, 323,10 kg králičího masa, 26,50 kg masa 

holubího, 2 007 ks králičích kožek, 3,20 angorské srsti, 29,85 kg ovčí vlny, 7,60 kg peří. 

 

Cukrovar v Ratboři započal s příjmem řepy již 26. září a vykoupil celkem 748 045q řepy. Kampaň 

byla zahájena 10. října a trvala do 16. prosince, kdy kampaň skončila, se proti plánu 607 340q zpra-

covalo ve skutečnosti 748 045q cukrovky t. j. 123,3 %. V kampani bylo dosaženo průměrného pl-

nění kapacitní normy 11 124q za 24 hod. t. j. 108 %, při maximálním zpracování 12 131 za den. Ze 

zpracované cukrovky bylo vyrobeno proti plánovaným 79 600q rafinády 83 326q, tj., 104,8 %.  

Z toho mělo být vyrobeno 20 000q rafinády pro export a tento úkol byl překročen na 183,1 %, ne-



boť bylo vyrobeno 36 625q exportní rafinády. Mimo to se vyrobilo ještě 1 362q dovářkových cuk-

rů. Na splnění úkolů, měl cukrovar celkem 102 stálých pracovníků a pomáhalo mu 342 kampaňo-

vých pracovníků. Za dosažené výsledky v kampani, byl závod vyhlášen nejlepší rafinerii, podniku 

Kolínských cukrovarů. V tomto roce byla postavena a uvedena do provozu třetí řezačka na řepu. Ve 

vodárně Skokanovského rybníka bylo vyměněno malé čerpadlo na vodu za velké o výkonu 10 000 

litrů za minutu. Byla uvedena do provozu i druhá třídící linka na krystal a tím bylo dosaženo zrušení 

noční směny na pracovištích cukerní půda a sklad rafinády. Pro pracovníky závodu byly postaven 4 

garáže na osobní auta a nová požární zbrojnice. Spadla dřevěná konstrukce chladicí věže, byla na-

hražena „oplocením“ fontány betonovými panely, do výše 3,5 metru. K zajištění požární bezpeč-

nosti závodu, byla ve všech dílnách v továrně zrušena lokální topidla (kamna) a zavedeno ústřední 

vytápění parou z malé kotelny. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj byla i letos činná na všech úsecích svého úkolu, jak v činnosti tělový-

chovné, tak i kulturní. 

 

V základní tělesné výchově cvičilo 87 žáků a žákyň, sdružených v 8 družstvech. Oddíl odbíjené 

(ženy), pod vedením Jiřího Pecky, zvítězil v okresním přeboru, lépe řečeno okresní soutěži. 

 

Kopaná letos byla úspěšná, vyhrála IV třídu a postupuje do III. třídy. Zásluhu na tom má nový vý-

bor oddílu, který vede s. poručík SNB, Václav Cepek, trenér Miloslav Vedral a pracovník s. por. 

Arnošt Rovenský. K úspěchu pomohl také bývalý hráč Slavoje Ratboř, Mirek Linhart, který se vrá-

til do Ratboře. Před tím odešel do kolínské Jiskry, pak Tatry, kde hrál za divizní kopanou. 

Z kulturní činnosti byly jednotou pořádány letní karneval v zámeckém parku a maškarní veselice 

v Sokolovně. Tradiční letní karneval i maškarní veselice se vydařily a plánovaný finanční přínos byl 

získán. 

 

Místní skupina čsl. požární ochrany v Ratboři v roce 1967 měla 43 členů, mezi nimiž jest 1 žena. 

Během roku přestěhovalo se 5 členů. Věkové složení jest takové: do 30ti let 11 členů, do 40ti let 15 

členů, do 50ti – 5 členů, přes 50 let je 12 členů. Jednota konala 8 schůzí výborových a 4 schůze 

členské, na kterých se zabývala požární ochranou. Z plánovaného počtu 3, praktického cvičení, bylo 

provedeno pouze jedno, na sportovním odpoledni v Ratboři (vodní útok). Zato však bylo uskuteč-

něno cvičení akceschopnosti družstva za přítomnosti okrskového velitele s. B. Macka z Kořenic. 

Dále bylo připraveno a uskutečněno teoretické školení, kterému bylo přítomno 18 členů. V dubnu 

byla uspořádána beseda s filmem, kterou za účasti 25 členů, provedli ss. Slepička a Kamaryt 

z OVČSPO z Kolína. S. Labounek měl dvě přednášky o požární ochraně na místních školách, o 

významu požární ochrany. 

 

Členové provedli preventivní prohlídky domů v Ratboři ve 102 domech, a 1 velkou v objektu stát-

ních statků v Ratboři. 

 

Jednota má svoji výzbroj, o kterou pečují členové správnou údržbou, právě tak jako o patřičnou 

výstroj, které věnovali 50 hodin svého volného času. K úplné výzbroji postrádá jednota vlastní nabí-

ječku autobaterií. MNV přislíbil finanční prostředky na zakoupení. Členové a bohužel stále jedni a 

tytéž, se účastňují brigád v cukrovaru a na úpravách chodníčku v obci. Sebrali 140q kovového šro-

tu. Hodně pomáhají ss. Vojtek, Pícha, Lázňovský, Hron, Zmeškal, Straník. Jako každý rok uspořá-



dala jednota zájezdy: Do severozápadních Čech, Roudnice a Duchcova – Děčína, Děčínský Sněž-

ník. Na podzim navštívili členové i nečlenové opět Prahu, její starobylosti. 

 

Myslivecké sdružení 

Dne 12. ledna 1967 vzniká nová organisace se sídlem v Ratboři Myslivecké sdružení Ratboř. 

 

Po mnoha letech, možno říci staletích, kdy po polích, lukách rybnících a lesích se procházeli 

s puškou pouze baroni, knížata hrabata a velkostatkáři, uskutečnil se dávný sen pracujícího člověka, 

že může svobodně věnovati svůj volný čas, myslivosti. Tato krásná činnost, vyjadřující lásku 

k přírodě a její zvěři, způsobila, že se našlo prvních jedenáct zakladatelů. Sešli se a po několika jed-

náních s nadřízenými orgány, min. zemědělství, státními statky, orgány ONV, dosáhli toho, že jim 

právoplatně byla přidělena honitba o výměře 940,4 ha, s plochou 930 ha. 

 

Zakládajícími členy byli: Sahula Antonín, předseda z Ratboře, Miloslav Tomka z Těšínek, místo-

předseda Hron František z Ratboře, myslivecký hospodář Novotný Jiří ze Sedlova, finanční hospo-

dář Bauer Jan ze Sedlova, kynologický referent Krupička Josef z Pašinky, kulturní referent Bareš 

Jaroslav st. z Ratboře, Sklenařík Jaroslav předseda revisní komise z Ratboře, Zadina Jaroslav, před-

seda ONV, z Pašinky, člen Zadina Frant. z Pašinky, Kozelka Vlastimil člen z Ratboře. Tito obětav-

ci, přejímají honitbu v desolátním stavu, stavy zvěře jsou nízké, zatím co stavy škodné se zvyšují. 

Bylo nutno opraviti staré krmelce, zásypy a myslivecká zařízení, jesle, a vybudovat 12 nových zá-

sypů pro bažanty a koroptve, opraviti sklopce na škodnou a zhotoviti 1 velký odchytový zásyp pro 

bažanty. Bylo odpravováno 297 hodin. Byla vypůjčena umělá líheň na bažanty a líhnutím a odcho-

vem se zabývali s. Trnka a Bauer a Novotný. Sebrali 188 bažantích a 75 koroptvích vajec, vypustili 

72 bažantů a 28 koroptví ve stáří 8 týdnů. Tyto všechny práce byly znát na výřadech. 

 

Bylo uspořádáno 5 honů na drobnou zvěř. Jeden hon byl pro hosty z Francie, kde hosté střelili 69 

zajíců a 64 bažantů. Hosté byli spokojeni, jak výsledkem, uspořádáním i přijetím. Zaslali místnímu 

sdružení obraz Paříže jako upomínku na krásné chvíle v Ratboři. 

 

Celkem v roce 1967 bylo uloveno: 3 kusy zvěře srnčí, 265 zajíců, 148 bažantích kohoutů, 10 baž. 

slepic, tj. celkem 426 kusů zvěře o celkové váze 1 128 kg, což přestavuje na 1 ha produkci 1,20 kg. 

Smluvní dodávka byla splněna na 109 %. Občané si zakoupili 54 zajíců a 18 baž kohoutů. 

 

Také při hubení škodné zvěře byly dobré výsledky. Bylo střeleno 29 koček, 5 lasic, 4 sojky a 2 tou-

laví psi. Přesto že sdružení je mladé, jeho členové vlastní 7 loveckých psů, kteří mají 3 zkoušky 

upotřebitelnosti. Jsou to feny, ss. Hrona Jana, Trnky a Vodičky. S. Trnka se zúčastnil se svým psem 

jarních zkoušek, kde byl na druhém místě. Sdružení postavilo na oslavách dne dětí střelnici pro děti, 

které se dobře střelbou velmi bavili. Uspořádalo výstavku ve výloze místní Jednoty v červnu měsíci 

myslivosti a ještě z finančním efektem, uspořádalo svůj první Myslivecký ples v Ratboři, který se 

velmi vydařil. Bylo dále odpracováno 417 hod pro myslivost, pro Státní statek 89 hod a pro MNV 8 

hod. 

 

ZD Škola v Ratboři, má i tento školní rok stejný obvod. Škola má 10 tříd a 1 třídu družiny mládeže 

a 261 žáků. Učitelský sbor jest tento: ředitel: Jaroslav Ptáček, zástupce ředitele s. Pospíšil Stanislav, 



který tento rok působí na ratbořské škole již celých 20 let, takže vychoval mnoho dětí, z nichž ně-

kteří mají vysoká postavení v praktickém životě. 

 

1 – 5 třída: 1 s. Soukupová, 2 s. Hrušková, 3 tř. s. Smolíková, 4 tř. s. Martínková, 5 tř s. Válová. 

6 – 9 postupný ročník: 6, s. Charvátová, 7, s. Čechová, 8 s. Blažková, 9 s. Miřetinská – Goldenfu-

sová, přišla z Nového Mostu, 22letá. Dále přišel nový učitel, Miroslav Shilk z Rotavy okr. Sokolov, 

který dojíždí z Velkého Oseka, stár 24 let, učitelka Jana Fialová 21 let, vdaná, jako externista s. 

Labounek a nová vedoucí  Druž. mládeže s. Zdena Sahulová za odešlou s. Ivu Štěpinovou. 

 

Na mateřskou dovolenou během roku odchází, s. Goldenfusová a s. Martínková. Na výpomoc při-

chází Dr. Vozáb, s. Bašová a s. Borecká Růžena, na 1 ½ měsíce je zde s. Josefa Fialová z K. Hory. 

 

V roce 1967, odchází s. Iva Nádvorníková k ukončení profesury do Příbrami, dále s. Kožková a s. 

Slavíčková. Prospěch žáků byl dobrý, prospělo 257 žáků, pouze 4 neprospěly, 41 % žáků 69 celkem 

mělo vyznamenání, 20 % žáků prospěch dostatečný. Z počtu 261 ž. jest 219 zaměstnaných rodičů, 

171 žáků je přespolních. Ve školní jídelně se stravuje 98 žáků a několik učitelů. Školní družina má 

33 stálých žáků. 

 

Výchova žáků je celkem dobrá i když u některých stupeň chování jest klasifikován třemi, ve dvou 

případech a stupněm 2 ve třech případech. Žactvo je organisováno v pionýrské organisaci ČSM, 

činnost je však slabá. SRPŠ, vede s. Sahula v dobré spolupráci ze školou, právě tak jako patronátní 

závody ochotně škole pomáhají. Komise školská při MNV, však nepracuje, jak by bylo pro tak dů-

ležitou komisi třeba. Budovy naléhavě volají po údržbě, která se připravuje na příští rok, střecha, 

okapy, nátěry, záchody. Žactvo též, bylo na zájezdu do pražských divadel. 

 

Místní lidová knihovna, je navštěvována svými stálými příznivci a milovníky knih. Knihy všech 

druhů, zábavní, poučné, humanistické mají své čtenáře z řad mladých i starších. O knihovnu se sta-

rá, s. Jar. Válová. Během roku bylo 449 zápůjček knih a občané dobrovolně zaplatili 128,60 Kčs 

půjčovného. 

 

Místní kino je jedním kulturním stánkem, který také má své stále příznivce. Mělo v tomto roce pest-

rý program barevných, i černých filmů, program možno říci městský, neboť filmy, na které jsou ve 

větších městech, včetně Kolína a Prahy fronty, jsou u nás za čtrnáct dní volně k shlédnutí. Hraje se 

ve středu, sobotu vždy večer, v neděli odpoledne od 16ti hod. Pro děti je dětský film od 14 hodin. 

Kino sehrálo 165 představení z plánovaných 177, 12 představení se pro nepřízeň počasí neb neú-

čast, nekonala. Program shlédlo 6 300 diváků včetně dětí, na vstupném bylo vybráno 15 000 Kčs, 

proti plánovanému 10 000 Kčs, využití prostor kina je letos 31,8 %. Vedoucím je s. Zdeněk Von-

dráček, pokladní L. Hronová a uvaděčkou je Jitka Hronová, uklizečkou Marie Hronová z Ratboře. 

 

Mateřská škola v Ratboři, má v opatrování 24 dětí, o které pečovaly dvě odborné pracovnice. Jarmi-

la Fundová, má funkci ředitelky a Světla Hronová, učitelka. Tento stav jest do 1. 9. 67, neboť počí-

naje novým školním rokem odchází s. Fundová do Kolína a na její místo nastupuje s. Božena Po-

spíšilová. I jméno s. Hronové se mění na Zerzánová, provdáním se. Uklizečkou jest již šestým 

rokem s. M. Bucharová do 31. 8. 

 



Jarmila Fundová, roz. Žibřidová, se odstěhovala s manželem i dvěma dětmi, synem a dcerou do 

Kolína, kde působí též na mateřské škole. V Ratboři pracovala pro veřejnost, ve výboru žen, poli-

ticky jako členka výboru KSČ po mnoho roků. Vychovala pro školu mnoho předškolních dětí, a 

byla jim svoji dobrou povahou, opravdovou mámou. 

 

Místní skupina ČsČKříže, z důvodu přirozených úbytků klesla na 52 členů. Dne 20. února uspořá-

dala skupina odbornou přednášku MUDra Jar. Křivánka o plícních chorobách, při níž byly promít-

nuty i filmy poučné. Na této přednášce, byl vyhodnocen s. Zdeněk Kubelka, předseda T. J. Slavoj, 

jako vzorný dárce krve. 

 

Pro nábor dobrovolných dárců krve byla v květnu, za spolupráce M. N. V. provedena pozvánková 

akce u všech držitelů motorových vozidel, vlastně držitelů průkazů řidiče mot. vozidla. Z 38 pozva-

ných, dostavili se do ordinace obv. lékaře pouze 4, z nichž však nebyl žádný schopen k darování 

krve. Příklad ústředí klubu motoristů, v tomto směru, nenašel tudíž následovatele ani u nás 

v Ratboři. 

 

Počet obyvatel sdružených obcí: 1 439 obyvatel: 

 v Ratboři   496 obyvatel 

 na Pašince  441 — ׀׀ — 

 Sedlov, Těšínky 187 — ׀׀ — 

 Kbel – Kbílek  315 — ׀׀ — 

 

Čs. Výbor žen po odchodu s. Kadlecové, jest veden předsedkyní s. M. Uxovou, jednatelkou s. Skle-

naříkovou a pokladní je s. Fundovou Jar. Uspořádal oslavu MDŽ v místnosti kina ve spoluúčasti 

místních škol. Děti, svými básničkami, písněmi a společným přednesem na téma o matkách a že-

nách, oslavili tento významný mezinárodní svátek. Matkám byla darována kytička k svátku. 

Zapsal M. Buchar, tč. kronikář 

 

RROOKK  11996688  

Odstoupení A. Novotného, Ludvík Svoboda president 

ČSSR 

Není možno nevzpomenout začátek tohoto roku, který jak později bylo shledáno, byl rokem, kte-

rých v historii národa nebylo mnoho. Po roce 1948, kdy nastal slavný Únor a nástup socialismu 

v naší vlasti, vyvíjí se stát cestou k socialismu. Po dvaceti letech úspěšné práce na všech úsecích 

života státu, přece jen vedení ÚVKSČ i státu dopouští se určitých chyb, které již na listopadovém a 

prosincovém zasedání v roce 1967, jest rozhodnuto napraviti. Jde o zatím neuskutečněnou federaci, 

kterou požadují národy Slovenska a v rozdělení funkcí prvního tajemníka ÚVKSČ a funkce presi-

denta republiky. Po jednání jest zvolen prvním tajemníkem ÚVKSČ, mladý nejméně kompromito-

vaný Slovák, Alexander Dubček, ve kterého jest vkládána naděje. Bývalý tajemník Ant. Novotný, 

zatím zůstává presidentem republiky. Události však jsou využity sdělovacími prostředky, televizí a 

rozhlasem a tiskem, nové vedení je rozděleno, není jednotné a nastává desorientace lidí, která je 

využita nepřáteli státu. Kritika bývalého presidenta přechází do skandalizace, (kolem útěku gen. 



Šejny do zahraničí) až president podává demisi. Pro usnadnění situace odštěpuje a 30 března jest 

zvoleno novým presidentem, armádní generál, bojovník východní fronty. Ludvík Svoboda. 

 

Ani on nemohl zabránit, stálým nejednotnostem ve vedení obrany, které pak zapříčiňují různá nedo-

rozumění se spojeneckými státy, nejvíce se Sovětským Svazem, která nakonec vedla ke vstupu 

vojsk Varšavské smlouvy do Československa den 21. srpna. 

 

V našich obcích byl všude klid, jen nějaká hesla byla někde napsána a na některých křižovatkách 

byly odstraněny směrovky a to ještě ne místními lidmi, ale těmi, kteří přijeli na tyto akce autem 

z Kolína. 

 

Rada místního výboru měla tento rok naplánovány schůze plena v počtu šesti. Bohužel a to možno 

přičísti srpnovým událostem, konaly se pouze tři.  

 

V prvním se projednávalo možnost změny v ulici Bezručovy – Kořenické, kde občané měli mož-

nost připojení své ulice k obci Kořenice. Občané se však rozhodli pro Ratboř a jsou i nadále obča-

ny, patřící pod MNV Ratboř. Ve druhém veřejném zasedání, byla projednávána činnost komise veř. 

pořádku v dodržování socialistické zákonnosti. Též se projednávala zpráva o přípravě příštích voleb 

do MNV a průběhu prací na státním statku. Bylo přítomno 14 poslanců plena. Ve třetím a tohoto 

roku posledním zasedání plena, bylo projednána možnost odloučení obce Pašinky ze svazku MNV 

Ratboře a zpráva finanční a zvelebovací opatření. Přijatá usnesení v jednotlivých bodech byla zajiš-

těna. Přítomno bylo 15 poslanců a 29 občanů. Na zasedání v únoru bylo diskutováno o nedokonče-

né akci dvou vozovek, v ulici Ořechové a Hřbitovní. Nespokojenost k orgánu ONV – silniční do-

pravní úsek, že práce neprovádí, byla veliká, což vyplynulo ze živé diskuse. Důvod byl že tato akce 

dobře plánovaná, finančně zajištěna, není ze strany silniční správy dělána zatím co akce na Pašince, 

plánovaná na rok 1970, tudíž finančně nezajištěná, je v předstihu 2 let dokončena. Toto vede po-

slance Miroslava Buchara k tomu, že se dotázal plena, zda má sám zjednat nápravu v této věci. Plé-

num souhlasí a tak jmenovaný napsal v této věci na Dikobraz do Prahy. Redakce vyslala svého re-

daktora k přešetření stavu věci a zásah se brzy projevil. Obě vozovky jsou konečně dohotoveny a 

ještě navíc jest vyasfaltováno prostranství cesty před budovou čp. 1, sídla MNV. Úprava cest stála 

41 300 Kčs. Když jsem při budování, nutno poznamenati, že tento rok se zpravil i starý chodník 

k prodejně i pohostinství Jednoty. Staré plochy kamenů byly odstraněny s. Bucharem, Fundou a s. 

Uxovou, jako akce za dohlížení výboru místní Jednoty a čela opravářů silnic, chodník vyasfaltovala 

za poplatek 600 Kčs. Dále se zakoupilo linoleum do jídelny, zakoupila se svítidla výbojková, vy-

měnilo se elektrické vedení na Pašince. 

 

MNV vykoupil také studni od bývalého majitele s. Josefa Brázdy, pozemek pro autobusovou čekár-

nu a zaplatil poplatky za vyměření pozemků pro stavby, ve Školní ulici, podniku geodesie. Dále byl 

upraven byt novému školníkovi na ZDŠ, Zavázalovi, koupena vana, elektr. sporák, malba a stěho-

vací výlohy uhrazeny. Podmínka však byla, že zůstane v bytě 5 let, jinak patřičný díl MNV vrátí.  

 

Rada MNV konala celkem 14 zasedání. Vzhledem k srpnovým událostem, byla činnost po srpnu 

slabší, to se konaly pouze 3 zasedání do konce roku. 

 

Jednotlivé komise zasedaly takto: Komise pro věř. pořádek zasedala třikráte, komise stavební a by-

tová 10x, komise finančně plánovací 10x, komise sociální a zdravotní 4x, komise zemědělská jen 



jednou a komise školská a kulturní, dokonce vůbec nezasedala. Na stržené věži ve Kbele, nebylo 

nic uděláno, kostel jest bez věže. Práci má od ONV zadán památkový úřad. 

 

Finanční hospodaření MNV v Ratboři bylo následující: 

 Plánovaný rozpočet 408 000 Kčs  

 Skutečné příjmy 830 600 Kčs  

 Skutečná vydání 439 200 Kčs  

         +391 400 Kčs 

 

Přebytek jest výsledek hospodaření a hotovost s Fondu růstu a rozvoje u státní banky čsl. 

 

V našich obcích se tohoto roku narodilo 15 dětí, opět převládají chlapci, počtem 10, proti 5ti děvča-

tům: Lokaj Petr, Pašinka, Jirsa Jan, Pašinka, Bydžovský Zdeněk, Ratboř, Martínek Luboš, Kbel, 

Beneš Vladimír, Sedlov, Vojnar Petr, Pašinka, Paďouk Roman, Těšínky, Souček Zdeněk, Kbel, 

Kolář Josef, Kbel, Andrle Antonín, Kbel, 

Eznerová Iveta, Ratboř, Rejhonová Ivana, Ratboř, Zerzánová Světluše, Ratboř, Zambová Ladislava, 

Pašinka, Hrubešová Dagmar, Ratboř. 

 

Zemřelých občanů v našich obcích bylo opět více, než dětí narozených. Zemřelo nám 20 občanů: 

Hutla František z Pašinky, stár 63 let, Litera Josef z Pašinky stár 62 let, Rössnerová Anna z Pašinky 

ve stáří 82 let, Burešová Marie z Pašinky ve stáří 78 let, Charvátová Anna ze Sedlova ve stáří 66 let, 

Šandová Marie, ze Sedlova ve stáří 71 let, Ulrich Josef ze Sedlova ve stáří 91 let, Michálek Josef ze 

Sedlova, ve stáří 63 let, Dvořák Antonín z Těšínek, stár 79 roků, Bartošová Anežka ze Kbela, ve 

stáří 71 let, Hněvkovská Anna ze Kbela ve stáří 74 let, Buchtová Božena ze Kbílku ve stáří 77 let, 

Frčalová Anna z Ratboře ve stáří 74 let, Kozelka Jan z Ratboře ve stáří 84 let, Vokáčková Josefa 

z Ratboře ve stáří 73 let, Zmeškal František z Ratboře, ředitel cukrovaru ve stáří 57 let, Havlíček 

Vojtěch z Ratboře ve stáří 58 let, Klofáček Antonín z Ratboře ve stáří 68 let, Mokrá Anna 

z Ratboře, dobrovolně ukončila svůj život skokem do Hrázského rybníka ve stáří 78 let, Richard 

Rovenský, syn příslušníka SNB v Ratboři, Arnošta Rovenského a Věry Rovenské, stár 8 roků, žák 

II. třídy ZDŠ. Osud mu nedopřál více radosti ze života, a tak na nevyléčitelnou nemoc leukémii, 

umírá k veliké bolesti svých rodičů a svého mladšího bratra Rostislava 

 

ZDŠ v Ratboři ve školním roce 1968 měla svůj pracovní a vzdělávací úkol. Do tříd dochází 235 

žáků z nichž 121 se stravuje ve školní jídelně. V učitelském sboru nedochází ke změnám. Jarní 

prázdniny jsou od 18 – 24. března, zkoušky do vyšších stupňů škol se konají 14. května. 

 

Pro žactvo mající zájem o hudbu a hru na klavír, dojíždí odborná učitelka Škorpíková z Kolína. 

Škola vzpomněla 100té výročí školy v Pučerách, Oslavy velké říjnové revoluce a 20 let založení 

lidových milic v ČSSR. Žáci si dopisovali s dětmi z Německé demokratické republiky z města Gob-

leuzé. Škola uspořádala několik zájezdů. Do Vysokých Tater na 3 dny, do moravskoslezských Jese-

níků také na tři dny a do Moravského Krasu. Dále žactvo školy navštívilo 4x představení pražských 

divadel. 

 

Pionýrskou organisaci vede Miroslav Schilk. Pěstují různé sporty, pomáhají na brigádách brambo-

rových, upravili úschovnu kol a dobře spolupracují z JZD Kořenice a Bohouňovice. Svaz rodičů a 

přátel školy vede nový předseda, kterým je M. Kašpar z Pučer. Uspořádal 3 plenární schůze a dětem 



poskytl ze svých prostředků 2 000 Kčs na výlety. Na obou školách bylo vzpomenuto nového vývoje 

v lednu 1968 a hodnocena volba nového presidenta republiky Ludvíka Svobody. Práce školy jest 

kontrolována okr. školním inspektorem Hrozným i krajským škol. inspektorem Vostrým a nejsou 

zhledány žádné závady ve výuce ani ve vedení školy. Závodní odborovou skupinu ROH vede s. 

Válová Jaroslava, závodní – školskou org. KSČ, s. Blažková Hana. 

 

Škola měla možno říci smutný rok, ne ve své činnosti, ale úmrtím dvou žáků. Jednoho jsem jmeno-

val a na předchozím listě zhora, jest vzpomínán, žák II. tř. Richard Rovenský. Druhý žák deváté 

třídy Radim Šlehobr z Bořetic, skončil svůj mladý život tragicky. S několika spolužáky si vyrobil 

nějaké rozbušky a pistole. Nešťastnou náhodou byl zraněn velmi těžce. Byl odvezen až do Prahy do 

nemocnice, kde svému zranění podlehl. Byl stár čtrnáct let. 

 

Tento rok, když nedošlo ke změnám v učitelském sboru, došlo ke změně školníka. Jan Škarka si 

zakoupil domek v Bořeticích, do kterého se přestěhoval a přestal vykonávati práce školníka. Pro 

tuto práci byl získán Vlastimil Zavázal, až z Liberce. Za pomoci MNV byl přestěhován a upraven 

mu byl i byt. Přestože, se přistěhoval dost dlouho a na úklid školy měl krátký čas, školu 

s manželkou uklidili k zahájení nového školního roku. 

 

A ještě k jedné změně došlo. Ve školní jídelně je rozvázán, na vlastní žádost, pracovní poměr 

s Annou Trpišovskou, vedoucí kuchařkou, na jejíž místo nastupuje paní Věra Rovenská. 

 

Místní kino konalo 160 představení z plánovaných 179. Přestože jich dle plánu 19 nesehrálo, dosáh-

lo dobrý výsledek. Představení navštívilo 6 618 návštěvníků, kteří zaplatili celkem 17 362 Kčs. Plá-

novaná tržba 13 000 Kčs, byla vysoko překročena. Také využití místností bylo letos vyšší, 33,4 %.  

 

Lidová knihovna jest stánkem milovníků knih, kteří v počtu asi 40, pravidelně docházejí pro vý-

půjčky. Letos bylo proti loňsku o 275 výpůjček více, celkem 629. Občané přispěli 138,60 Kčs. 

Knihovna jest bohužel v nepěkném prostředí, ve vlhkých místnostech budovy čp 21. a knihy se ničí. 

MNV již delší dobu hledá vhodnější místnosti, snad se podaří knihy lépe uschovat. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř, jest i tento rok čilou organisací v místě. Vedou jí osvědčení pra-

covníci a nadšenci pro tělovýchovu a sport. Její výbor jest v tomto složení: Kubelka Zdeněk, před-

seda, Linhart Jiří, místopředseda, Vála Ladislav, jednatel, Funda Vladimír, propagační zdravotník, 

Smolíková Marta a Lhotková Jana, metodičky, Jiří Pecka, org. pracovník oddílu kopané, Václav 

Cepek, vedoucí odd. kopané, hospodářem je Jaroslav Pešout, Členové výboru Jednoty Slavoj jsou: 

Vedral Miloslav starší, Svoboda Jindřich, Kuchař František, Vokoun Stanislav mladší, Vedral Mil. 

mladší. 

 

Jako každý rok, pořádá TJ Slavoj, taneční zábavy, které pokud se vydaří, pomáhají zlepšovat fi-

nanční situaci. Opravdu všechny zábavy, karneval letní, maškarní veselice, které byly dvě i posví-

censká zábava se vydařily, něco vždy pro hospodáře zůstalo. Tento rok to bylo zvláště třeba. Vybu-

dovalo se na hřišti hygienické zařízení a nové kabiny. Kabiny za 25 000 Kčs, krásný to kousek hřiš-

tě, s pěknou klubovnou, jsou visitkou práce členů T. J. Slavoj. Na kabinách pracovalo 42 lidí a obě-

tavou prací pro všechny, odpracovali 1 170 hodin. 

 



Mimo tuto kulturní a budovatelskou činnost, provádí Jednota Slavoj, vlastní tělovýchovnou činnost. 

Cvičí žactvo, které vystoupilo s tělovýchovnou hodinou, aby ukázalo svoji pěknou činnost veřej-

nosti. Oddíl kopané svedl vítězné boje o postup do III. třídy úspěšně. Nastupující do boje mají před 

sebou těžký úkol, udržet se. Mužstvo bude doplněno mladými hráči, kteří vyšli z řad dorostu: Mil. 

Vedral, Václav Vedral, Vondráček Milan, Hrabánek Jiří. Oddíl ledního hokeje tento rok nehraje. 

Odbíjená se provozuje pouze přátelsky a pro vlastní zábavu. TJ. uspořádala, již tradiční turnaj ve 

stolním tenise, velmi pěkný. Pro MNV, odpracovala 50 brig. hodin. 

 

Nejen v obci Ratboři, sídla to národního výboru, ale také ve blízské Pašince jest tělovýchovná jed-

nota s provozujícím oddílem kopané. Tento oddíl místních sportovců obsadil ve IV tř. druhé místo 

za T. J. Slavoj Ratboř a také postoupil do III. třídy. Společná utkání končívala jako skutečná „der-

by“. Jednou zvítězil ten, pro druhé onen. Tento rok měli více štěstí Ratbořáci, kteří měli zkušenější 

družstvo proti mladým nadějným Pašineckým. Tyto zápasy měly pěkné návštěvy a finanční zisk. 

K zápasu obě strany nemusely používati drahého dopravního prostředku a diváci obou stran došli 

procházkou na obě hřiště.  

 

Píši dnes o obci Pašinka proto také, že zde bydlí rodiče Jana Havla, hokejisty a čsl. representanta 

(Jan Havel, narozen 1942 na Pašince), kterým Pašinka jest mateřskou obcí. Zde chodil do školy, 

odtud se šel učit bruslit na Tatru Kolín, kde přešel jako nadějný dorostence do druholigového muž-

stva a hrál velké boje o postup do naší první hokejové ligy. Pomohl Tatře i vybojovat skutečný po-

stup do naší nejvyšší hokejové soutěže. Tatra však vzdala účast dobrovolně, z ohledem na těžkou 

fin. situaci. Jan Havel, nastupuje zákl. vojenskou službu v Litoměřické Dukle, kde pokračuje ve II. 

lize. Po skončení dvouleté služby přestupuje v roce 1963 do pražské Sparty, ve které je jedním 

z nejlepších hráčů. Jeho výkonu si všímá trenér národního hokejového mužstva a zařazuje jej do 

reprezentačního celku, pro mistrovství světa, konané ve Vídni 1968. V roce 1967 byl ještě náhrad-

níkem. Havel se Spartou cestuje do mnoha evropských zemí: Švédska, Švýcarska, Itálie, Západního 

i Východního Německa, Belgie, Polska, s národním mužstvem jest několikráte v Moskvě, Kanadě i 

Spoj. Státech, a to se každému člověku, ani dobrému sportovci nepodaří. Je to však odměna za usi-

lovnou práci a silnou vůli. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři, má tento rok 40 členů a jednu členku, celkem 41 členů. 

Letos zemřeli Miroslav Křen a František Zmeškal, dva členové se odstěhovali. Jako noví byli přijati 

ss. Buchar Miroslav a Lamač Václav. více nových členů se zatím nepodařilo získat. Jednota svým 

výborem konala celkem 6 výborových schůzí a stejný počet schůzí členských za průměrné účasti 9 

– 11 členů. Řešila se činnost a práce jednoty. V lednu a únoru se provádělo teoretické cvičení o pro-

tipožární ochraně účastnilo se průměrně 10 členů. Školení prováděl s. Rýzner Jar. 

 

Pro nábor nových členů z řad mládeže, uskutečnil s. Alois Labounek, přednášku o významu požární 

ochrany na místní ZDŠ v Ratboři. Přednášku vyslechlo 82 žáků. Požární družstvo provedlo jedno 

praktické cvičení akceschopnosti a 4 přípravné cvičení na okrskovou soutěž. Příprava však nesplni-

la svůj účel, neboť družstvo se na okrskové soutěži v Pučerách, umístilo až na předposledním místě. 

 

Skutečný zásah při požáru provedlo družstvo v Suchdole, kde pomohlo hasit požár skladu ZVZ a za 

svou dobrou práci obdrželo pochvalu, jak od orgánu ONV a OVČSPO v Kolíně, tak i osobně od 

předsedy ONV v Kolíně, s J. Zadiny. Preventivní prohlídky domů, byly prováděny po etapách a 

úkoly byly splněny. Žňové hlídky zajistila Jednota PO, jako minulá léta. Na údržbě bylo odpraco-



váno 30 hodin. Pro MNV odpracovali členové 20 hodin, na úpravě chodníku k nádraží a při instala-

ci světel v ulici Ořechovce. Letos nebyl uspořádán sběr šrotu a byla to škoda pro pokladnu jednoty. 

Z činnosti kulturní, byly uspořádány dva výlety: do Lednice na Moravě a na Liberecké trhy do Li-

berce a Jablonce n/Nisou, kterých se účastnilo 16 členů a 56 občanů. Předsedou jest, Jan Hron. 

 

Cukrovar v Ratboři, v tomto roce začal přijímat řepu již 30. září. Vlastní kampaň byla zahájena až 

15. října a trvala 76 dní, do 30. prosince. Během kampaně se zpracovalo 742 200q řepy proti pů-

vodně plánovaným 633 000q, tj. plán byl splněn na 117,2 %. V kampani bylo dosaženo nejvyššího 

výkonu 11 452q za 24 hod. a průměrně bylo zpracováno 9 876q, t. j., že kapacitní norma byla spl-

něna pouze na 95,3 %. Za kampaň bylo vyrobeno 79 071q rafinády, proti plánovaným 81 010q, t. j. 

pouze 97,6 %. Mělo býti vyrobeno pro export 22 000q rafinády, ale ve skutečnosti bylo vyrobeno 

23 472q, takže plán zahraniční dodávky, byl splněn na 160,7 %. Dovářkových cukrů, bylo vyrobeno 

6 960q. V cukrovaru pracovalo 106 stálých a 348 sezoních zaměstnanců. Protože zabudované velké 

čerpadlo ve Skokanovském rybníku nemohlo býti pro nedostatek el. proudu plně využito, byl po-

staven nový samostatný transformátor pro toto čerpadlo a navíc bylo celé potrubí ze Skokanovské-

ho rybníka až do továrny nahrazeno novým o větším průměru. 

 

V továrně bylo ke kontrole váhy Chranos zabudováno převažovaní obsahu koše váhy. V hasicí věži 

bylo vyměněno nevhodné a malé hasidlo Mick, za nové moderní a dostatečně velké. Součastně byla 

postavena i nová elektrická pístová saturačka na odsávání plynu CO2, typu LV 650 a stará parní 

saturačka byla zbourána. V továrně se během roku začalo z drobným balením krystalu do 5 kg po-

lyethylenových sáčků pro spotřebitele. Dne 8. srpna, zemřel bývalý ředitel cukrovaru s. František 

Zmeškal, po léčení na infarkt v nemocnici v Kolíně. 

 

Hospodářství státního statku, tento rok oselo celkem 327 ha. Průměrný výnos obilovin byl 44,1q. 

Pšenice byla zaseta na 162 ha s průměrným výnosem 49q za ha, na honě č. 85 byl nejvyšší výnos 

56q z ha na poli u Zibohlav. Celkem se sklidilo 14 424q obilovin. Cukrovka byla zaseta na výměře 

109 ha, průměr na 1 ha byl 405q. 

 

Statek má tento rok 102 stálých zaměstnanců. Stavy skotu činí 426 kusů, dojnic jest 291, prasata na 

říz 450 kusů, 6 párů koní. Tento rok nechová statek prasnice. Pro zlepšení mechanizace, byl zakou-

pen další nový traktor Z 5511. 

 

Místní org. čsl. svazu chovatelů drobného zvířectva v Ratboři, má v roce 1968 již 72 členů. Pomáhá 

nar. hosp. dodávkami všeho druhu. Vajec dodali členové 60 263 kusů, 634 kg králičího masa, 67,50 

kg masa holubího, 2 202 ks králičích kožek, 79 kusů kožek z nutrií, 41,75 kg angorské srsti, 51,90 

kg ovčí vlny, 11,60 kg peří, a 5 183 kg sena. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři v tomto roce, dosáhlo zvýšení stavu zvěře. U bažantů dokonce o 100 

%. U zvěře zaječí není zvýšení tak veliké, ale je také dobré. Byly zakoupeny 4 infrazářiče na od-

chov bažantů a koroptví zhotoveny 2 kusy voliér. Členové sebrali 317 kusů bažantích vajec, ze kte-

rých se podařilo vypustit 76 bažantů. Na této práci, se podílejí hlavně ss. Bauer, Hron, Novotný. 

Zhotovili 3 bažantí zásypy přenosné ze železných trubek, vybetonovali podlahu ve skladu krmiva. 

S pochopením vedoucích st. statku, měli dosti krmiva, neboť statek pomohl píci, za což patří vřelý 

dík za pochopení. Bylo uspořádáno 6 honů na bažanty a zajíce. Výřad dopadl dobře, neboť bylo 

zastřeleno 238 baž. kohoutů, 4 baž. slepice, 370 zajíců a 3 srnčí holé. Nebyl zastřelen plánovaný 



srnec. Mimo střílení byla také zvěř chytána. Plánovaných 51 zajíců bylo o 23 překročeno, odchyce-

no bylo celkem 74 kusů. Produkce masa na 1 ha byla letos vyšší, proti roku minulému o 66 dkg, 

činil 1,86 kg z ha. Odstřel škodné byl prováděn svědomitě. Zastřeleno 41 kusů škodné. 

 

Sdružení má tento rok 7 upotřebitelných psů, se zkouškami jsou čtyři. Přestože 2 psi zahynuli, stav 

se zvýšil proti minulosti o 5 psů. Každý chovatel loveckého psa, si může zakoupit 80 kg šrotu. Mi-

mo vlastní činnosti, uspořádalo sdružení již skoro tradiční myslivecký ples v ratbořské sokolovně, 

který se vydařil. Ve škole byly promítnuty zajímavé filmy, s mysliveckou tematikou, celkem 6, 

uspořádána výstavka trofejí a měsíce myslivosti a konečně poslední leč, pro dospělé. Dětem ku dni, 

který byl v Ratboři uspořádán společně s TJ Slavoj a ZDŠ, postavili myslivci střelnici, pro zpestření 

a zábavu dětí. Střelnice byla hojně dětmi navštívena. 

 

Tento rok přibylo 5 nových členů, takže sdružení má již 18 členů. Bylo odpracováno celkem 

k různým pracem 557 hodin, pro MNV, 50 hodin. Bylo 10 členských schůzí a 4 schůze představen-

stva. 

 

V Ratboři slouží spotřebitelům, prodejny spotřebního družstva Jednoty Kolín. Jest zde potravinář-

ská prodejna, která vede i zboží drogistické, barvy, laky, mýdlo a prací a čistící prostředky. Dále 

jsou zde dva hostince. Nahoře je J. Honejsková, dole St. Král vedoucí. 

 

Styk mezi kupujícími spotřebiteli a prodávajícími pozoruje místní dohlížecí výbor, který má býti 

nápomocen jedním i druhým, aby byli spokojeni. Letos nastal při srpnových dnech velký nákup, a 

bylo třeba usměrniti prodávající, aby zamezili zkupování zboží a tím jisté panice. Vše dopadlo 

dobře. V DV Jednoty jest M. Buchar, předseda, M. Uxová, pokladní, B. Jelínková a M. Suchánko-

vá, jsou členy výboru. Jednota tento rok vybudovala pěkné pohostinství, vyměnila stará okna, dala 

nový nábytek a rozšířila přední lokál, zrušením bývalé kuchyně. V lokále je radio a hudba gramo. 

 

Skupina Čs. Č. Kříže v Ratboři má 51 členů. V tomto roce uspořádala školení na ZDŠ, které vedla 

učitelka s. Soukupová. Odznaky „Buď připraven zdravotnické ochraně“ (BPZO) 1 stupně obdrželo 

21 žáků a žákyň. 2 stupeň, celkem 43 žáků a žákyň, odznak PZO pak celkem 32 žáků a žákyň. Zá-

věrečné cvičení bylo zakončeno praktickým výcvikem oživovacího dýchání z úst do úst, na cvičné 

figuríně, zapujčené od Okr. ČsČK z Kolína. Kontrola školení a hodnocení žactva, provedly členky 

dorostové komise okresu Kolín. Členové zdravotních hlídek, provedli v měsíci září, prověrku veřej-

ných stravoven a hygienických zařízení na školách i v závodech. Zápisy o výsledku předaly R 

MNV k projednání. 

 

Je-li v Ratboři mnoho organisací a spolků, nelze nezaznamenávati velmi důležitou složku a to jest 

poštovní úřad, nyní Spoje. Po odchodu Blaženy Doubravové, přednosty úřadu od roku 1950 až do 

roku 1965, to jest plných patnáct let zde pracovala, nastoupila na uvolněné místo Marie Vencelová 

provdaná Andrlová ze Kbílku. Doručovatelé byli: Josef Zahajský ze Kbela, Václav Beránek z Č. 

Peček Anna Trojanová z Ratboře od 1950 do 1963, třináct let, dále pak Ladislav Novotný z Ratboře 

od r. 1959 dodnes, Jindra Hejtmánková z Ratboře dva roky, a pí. Syřinková z Kořenic od r. 1967 

dodnes. 

 

Pod obvod ratbořské pošty patří obce: Ratboř, Sedlov – Těšínky, Kbel – Kbílek, Kořenice a Bořeti-

ce. Na obvodě jest 340 majitelů televizorů, a 414 rozhlasových přijímačů. 



 

Dalším významným činitelem, pro průmysl, obchod a hospodářství je Železniční stanice. Jede zde 

denně v obou směrech Kolín – Ledečko 16 osobních vlaků a ještě nákladní. Náčelníkem jest Josef 

Panoš, výpravčí Suchánek, výhybkářkami jsou M. Suchánková, R. Chuchvalcová, R. Veselá, 

všechny z Ratboře. 

 

Mimo dráhy, jezdí obcí autobusy ČSAD na trati Kolín – Červený Hrádek v obou směrech 10x den-

ně. 5x do Kolína, 5x z Kolína. 

Zapsal M. Buchar 

 

RROOKK  11996699  

Dubček odstupuje, nový tajemník ÚV KSČ Gustav Hu-

sák. 

Po celkem úspěšném roce 1968 nastupují složky MNV do nového roku s předsevzetím, že svoji 

práci zlepší. V dubnu dochází ve vedení ÚVKSČ ke změnám. A. Dubček odstupuje a prvním ta-

jemníkem jest zvolen Dr. Gustav Husák, který ve svém programu nového vedení strany, vyhlašuje 

uklidnění poměrů a konsolidaci všeho života ve státě. I orgány MNV si slibují, že se bude opět 

klidněji pracovat i budovat na potřebách obcí. Podle svých plánů práce má plénum míti 6 veřejných 

zasedání. Bohužel uskutečnily se pouze 4. Na jednou byl přítomen i předseda ONV, s. J. Zadina. 

 

Nový tajemník MNV  

Dvě zasedání se nekonala, pro malou účast poslanců. I tento rok se i nadále projevuje nezájem ně-

kterých poslanců o práci. Svoji nechuť omlouvají tím, že již funkci poslance vykonávají, po uplynu-

tí volebního období. Toto jest pravda a proto státní orgány prodlužují funkční období s možností, že 

lze poslance, kteří nehodlají svou povinnost vykonávat, nahraditi jinými, novou doplňovací volbou 

nebo kooptováním. R. MNV však doufá, že poslanci práci zlepší a do nových voleb, jak se říká 

„doslouží“. Stálé potíže R. MNV dělá neobsazená funkce tajemníka MNV, k tomu to, jest hovořeno 

a jest hledáno východisko takové, že se promluví se s. Benešem Jos. z Pašinky a ještě se s. M. 

Bucharem z Ratboře. Oba si věc mají rozmyslet do příštího zasedání. Skutečně dne 15. 5. 69. jest 

zvolen do funkce tajemníka Miroslav Buchar z Ratboře syn Karla Buchara bývalého dlouholetého 

náměstka starosty v Ratboři. Tím dostává MNV skutečné zákonné formy pro vyřizování úředních 

věcí, na kterých mají býti podpisy předsedy a tajemníka. 

 

Na zasedáních plena MNV, byly vždy řešeny úkoly týkající se všech obcí, jako jsou projednávání 

finančních otázek zvelebovací akce, problémy týkající se veřejného pořádku stavy požárních sborů 

a usnesení vyšších orgánů. 

 

Jak již bylo uvedeno účast byla velmi kolísavá, hlavně u poslanců přidružených obcí, pro jejich 

malou docházku. 

 



Zasedání rady MNV v tomto roce se uskutečnilo celkem 18x. 4 zasedání se nesešla. Účast poslanců 

byla dobrá z 11ti členů rady, docházelo průměrně vždy 7 poslanců. Rada MNV vycházela se svého 

plánu práce, ve kterém byly řešeny úkoly na úseku činnosti všech komisí.  

 

Účast měli někteří poslanci 100%, někteří menší. S. Peroutka Oldřich, bohužel nebyl ani na jednom 

zasedání rady. 

 

Při MNV je ustanoveno s rozhodujícím právem 6 komisí: Finančně plánovací, předseda Fr. Černý, 

komise bytová a výstavba, předseda Jar. Sklenařík, komise zemědělská, předseda M. Macek, komi-

se pro veřejný pořádek, předsedou je M. Šťastník, komise sociálně zdravotní, předseda Fr. Kuchař, 

komise školská, kulturní má předsedu Vl. Kozelku. 

 

Komise finančně plánovací měla 10 zasedání, ve kterých se zabývala rozpočetem, daněmi a poplat-

ky, hospodařením MNV, hospodařením jídelny, kontrolou příjmů a vydání, sledováním čerpání 

rozpočtu z fondu růstu a rozvoje, a ku konci roku zajištění provedení fyzické inventury majetku 

MNV. Do komise docházeli ss. Černý, Buchar a aktivistka s. Sklenaříková vždy, zatím co s. Švar-

cová nepravidelně a ss. Zháněl a Lahoda a Janata vůbec. 

 

Komise bytová a výstavby, měla 10 zasedání s průměrnou účastí 5 členů komise. Řešila úkoly vy-

plívající z povolováním drobných oprav domků, zvelebovací činnosti. Povolili celkem 37 staveních 

povolení. Nejvíce docházeli, ss. Sklenařík, Beneš, Heler, Holub, nepravidelně, ss. Kolovecký, Zá-

ruba, Chlád, Zdeněk. 

 

Komise zemědělská konala letos pouze 2 schůze, na kterých řešila otázky hospodaření státního stat-

ku a pozemků evidovaných pod MNV, sady a zahrady. Některou její činnost také řešila rada MNV. 

(odprodej tvrdého ovoce) 

 

Komise sociálně a zdravotní, byla tento rok málo aktivní, neboť měla pouze jedno zasedání. Řešila 

pouze poskytnutí podpory potřebným občanům, což jest pro tak důležitou komisi málo. Neřešila 

otázky sociální ani zdravotní. Předsedou jest Fr. Kuchař, který byl přítomen se ss. Panošem, Uxou a 

Novotným na tomto jediném zasedání. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku měla 4 zasedání, ve kterých byly řešeny otázky činnosti 

„Požárních Sborů“, dále přestupky a provinění. Komise měla průměrnou účast 8 členů. Pravidelně 

se účastnili ss. Kubíček, Trojan, Kárník, Veselý, Cepek, Šťastník, Vindušková. Slabší účast měli 

Hruška, vůbec nechodí Saska a Peroutka. 

 

Komise školská nevyvíjela žádnou činnost. Rada MNV hledá vhodné řešení, aby komise pracovala. 

Doufá, že věc se přece jen vyřeší. 

 

Na obvodu MNV v Ratboři jsou 3 občanské výbory, na Pašince, ve Kbele a Sedlově. 

Na Pašince s. Beneš, předseda OV tento rok OV nesvolal a problémy patřící komisím zajišťoval 

sám. 

 

Ve Kbele byl OV za předsednictví s. F. Suchého svoláván při schůzích, které pořádala místní org. 

KSČ., jako veřejné, a kterým byli přítomni členové občanského výboru. 



 

V Sedlově zasedal OV jednou. Předseda OV Josef Zdeněk, jej svolal ku příležitosti výroční schůzí 

pož. sboru. Řešili tam otázky zvelebení obce a součastný stav, tech. vybavení sboru. 

 

Požární sbory v našich obcích jsou technicky dobře vybaveny, jak ukázala provedená inventura. 

Horší je to se stavem požárních zbrojnic. Nutnou opravu vyžaduje stav zbrojnice ve Kbele a na Pa-

šince. Činnost sborů je celkem dobrá, zvláště v Ratboři, kde za předsednictví Jana Hrona, velitele 

Jar. Kárníka a dalších, se plní základní úkoly i patřičná cvičení. 

 

Ve Kbele se po nové volbě funkcionářů, jsou to mladí lidé Cabrnoch, Kukal, Oupický, se činnost 

rozvíjí slibně. Mladí požárníci opravili auto a připravili jej do pojízdného stavu a bouračkou stodoly 

na Těšínkách, získali pro opravu budovy zbrojnice různý materiál, kterým budovu opraví. 

 

V Sedlově pož. sbor, také vyvíjí větší aktivitu, a za před. Václava Hrona, velitele Cikána, snad sbor 

dospěje výše. V tomto roce se sbor účastnil likvidace požáru v Chotouchově, s dobrým výsledkem. 

 

Na Pašince provedli preventivní opatření, ale následkem sporu o poškození auta, sbor utrpěl. Ku 

konci roku však se zdá, že věc je na dobré cestě a že práce se rozhodně zlepší. Úkol si dali opraviti 

požární zbrojnici. 

 

Tento rok došlo konečně na řadu let připravovanou opravu střechy ZDŠ v Ratboři. Přes velké obtíže 

se zajištěním firmy, která provede opravu, byla tato zadána okresnímu stavebnímu podniku, se síd-

lem v Č. Brodě. 7 chlapíků, pod vedením s. Broma, začalo pracovat. Během roku pokrylo celou 

střechu novým pozinkovým plechem. Zůstala jen kopule, na které zůstala stará krytina. Práce si 

vyžádala nákladu 312 000 Kčs, který zaplatil odbor školství ONV v Kolíně MNV v Ratboři zakou-

pil ze svých prostředků plech za 27 000 Kčs. Při prvním sněhu dne 26.listopadu a jeho mírném tání, 

však byly shledány nedostatky v opravě a chyby hlášeny vedoucímu podniku Ing. Kortánovi. Bylo 

přislíbeno na jaře vše dát do pořádku, při předání prací. 

 

Další akcí na zvelebení obce bylo postavení 3 světel do parku před MNV a 3 nových světel do ulice 

„u Hřiště“ bývalé Ořechovky. Zde pomohli občané svou prací. Dále byli upraveny chodníky, drtí 

z Libodřic, zakoupenou MNV pro občany. Několikráte byla zkoumána voda, aby nebyla zdravotně 

závadná. Další akce byla na hřbitově, kde občanky Vašková, Kratochvílová a Uxová starší, udělaly 

vzorný pořádek. Vyhrabaly starou trávu, vše vypálily a uhrabaly. Pan J. Beneš, vybílil a opravil 

budovu márnice. 

 

Z rozpočtu MNV byly hrazeny výdaje na jídelny ZDŠ, a mat. útulku na Pašince. Celkem činily pro 

ZDŠ v Ratboři 186 000 a pro Pašinku 23 000 Kčs, mimo dalších plánovaných akcí. 

 

 Rozpočet dle plánu byl letos: 

 Plánováno Kčs     565 000 Kčs  

 Příjem skutečný 1 166 400 Kčs  

 Vydání skutečný  - 724 700 Kčs  

 Zůstatek      441 700 Kčs 

 



Zůstatek 441 700 Kčs vznikl tím že nebyla dokončena oprava střechy ZDŠ, nebyla opravena silnice 

ve Kbele, a nebyla provedena údržba domu čp 21 v Ratboři, a další drobné akce. Nebylo třeba do-

dáno plánované množství paliva. 

 

V tomto roce nastal ve Školní ulici velký stavební ruch. Bylo započato se stavbou čtyř rodinných 

domků: Zdeňka Bydžovského, Jindř.Veselého, Jiřího Kobyláka a J. Pokorného. Všechny pílí bu-

doucích majitelů, byly zastřešeny a z velké části dostavěny. Také pan Josef Panoš, si připravil par-

celu na příští práce. Jar. Straník, hodně pokročil takže, pravděpodobně se v příštím roce nastěhuje 

do nového domku. Též na stráni pod školou započal stavět na zakoupené parcele Jaroslav Sklenařík 

a vedle něho si připravuje výstavbu Alois Masopust. Také z demolice „Hrázského mlýna“ vyrůstá 

chata, kterou si po zakoupení pozemku vystavil J. Landa, z Kutné Hory, rodák z Kořenic, čsl. statní 

statky dbají na vzhled obce a koncem roku opravili domek čp 19, svému zaměstnanci Fr. Navrátilo-

vi, tím, že udělali novou fasádu. Též správce J. Hejtmánek, si upravil svůj domek zakoupený od 

statků, tím že si udělal nová okna na jižní stranu a dal nové okapy. 

 

Statky odprodaly také svému zaměstnanci J. Mikušovi domek v areálu zámku, který obývali vždy 

zahradníci, bývalých majitelů. Posledně v něm bydlel Alois Labounek, s rodinou. J. Mikuš, se 

s rodinou do domku, který si upravil, již nastěhoval. 

 

V našich obcích se tento rok, narodilo 19 dětí. Letos bylo více děvčat, 11, chlapců pouze 8.: 

Sajverová Hana z Ratboře, Kobyláková Ivana z Ratboře, Veselá Jana z Pašinky, Špinková Hana 

z Pašinky, Pecková Jitka z Ratboře, Ulmanová Reneta z Ratboře, Zdeňková Martina ze Sedlova, 

Vindušková Jana z Pašinky, Kárníková Věra z Ratboře, Rovenská Romana z Ratboře, Mikešová 

Radomíra z Pašinky, Syřínek Miroslav ze Sedlova, Klouboučník Jan z Pašinky, Lupínek Miloslav 

z Ratboře, Vokoun Zbyněk z Ratboře, Honejsek Petr z Ratboře, Vojna Jan z Pašinky, Jangl Petr ze 

Sedlova, Kmoch R. z Pašinky. 

 

Tento rok se více dětí narodilo, než lidí zemřelo. Zemřelo 10 občanů: 

Labounek Alois z Ratboře ve stáří 69 let, Král Alois ze Sedlova ve stáří 91 let, Trnková Josefa 

z Těšínek, ve stáří 76 let, Machová Anna ze Kbela ve stáří 83 let, Prokůpek Antonín ze Kbela ve 

stáří 59 let, Prokůpková Anna ze Kbela ve stáří 62 let, Lázňovský Frant. z Pašinky ve stáří 58 let, 

Hromádka Antonín z Pašinky ve stáří 75 let, Buňka Jindřich z Pašinky ve stáří 58 let, Lázňovský 

František z Pašinky ve stáří 78 let. 

 

Alois Labounek, Moravan z Hané, přišel do Ratboře v letech 1928, jako zahradník pracoval u býva-

lého majitele Mandelíka. Vysázel zde třešňové sady nad Hrázským rybníkem, na stráních 

k Sedlovu, před i za „Bažantnicí“, hruškové aleje ke Kořenicím a Kbílku i třešňovku ve Kbele „na 

Skále“. Byl obětavým veřejným činovníkem. Pro ilegální práci byl také vězněn v Terezíně, odkud 

se v roce 1945 vrátil. Vedl několik let osvětovou besedu v Ratboři, a poslední léta i vyučoval na 

ZDŠ v Ratboři, odbornou nauku. 

 

Jako kulturní referent místní požární ochrany, každý rok konal přednášky na ZDŠ, o významu po-

žární ochrany. Pro nemoc svoji a nemoc své manželky, se odstěhovali ke své dceři do Mělníka, kde 

zemřel ve věku 69 let. 

 

Všechny obce dne 1. 1.  čítají 1 432 obyvatel: 



Ratboř  245 mužů, 258 žen, 503 obyvatel 

Pašinka 198 — ׀׀ — 435 — ׀׀ — 237 — ׀׀ — 

Kbel, Kbílek 152 —  ׀׀ — 317 — ׀׀ — 165 —׀׀ — 

Sedlov, Těšínky 88   — ׀׀ — 177 — ׀׀ — 89   — ׀׀ — 

 
Místní kino bylo v tomto roce úspěšné. Z plánovaných 181 představení, jich sehrálo 160, 21 před-

stavení se pro malou účast nebo špatné počasí, nekonalo. Všech 160 představení navštívilo 6 450 

diváků, kteří kinu zaplatili 19 988 Kčs. V kině byly instalovány moderní promítačky za 18 000 Kčs, 

takže je zcela moderně vybaveno. Největší návštěvu měl francouzský film: „Angelika, markýza 

andělů“. Využití prostor kina bylo 32,6 %.  

 

Vedoucím promítačem i lepičem plakátů jest Zd. Vondráček, pokladní L. Hronová, uvaděčkou Jitka 

Hronová, uklizečkou Marie Hronová. 

 

Místní lidovou knihovnu, vede i nadále s. J. Válová, která slouží stálým čtenářům již řadu let. 

Knihovna je uložena dosud v čp 21. v prostředí ne příliš pěkném. R. MNV se doposud nepodařilo 

obstarati vhodné, lepší místo. Zůstala zatím jen snaha. 

 

V tomto roce, konečně přišlo na řadu i sousoší před kostelem které bylo za pomoci krajské památ-

kové komise opraveno. Akademický sochař J. Smrkovský z Kutné Hory, pracovat na úpravě dosti 

dlouho, neboť zvláště pěkné a suché počasí, mu práci zdržovalo, tím, že moc brzy výplně do kame-

ne osazované zasychaly a musel je kropit aby pěkně přilnuly. Pracoval brzy ráno a odpoledne za 

chládku. Sousoší morového sloupu pochází z baroka a je sochařsky propracováno velmi pečlivě. 

Jest to opravdová vzácnost. 

 

K událostem v Ratboři v tomto roce, patří i odchod obvodního lékaře MUDra Aleše Vavrucha do 

emigrace. Dne 13. dubna odejel s celou rodinou na visum do Rakouska, údajně na dovolenou. Po 

uplynutí doby dovolené, oznámila jeho tchýně telefonicky, aby nebyl očekáván, že se již do Ratboře 

ani do vlasti nevrátí. Tím se opět situace pro nemocné zhoršila. Do Ratboře dojíždí lékař až 

z Kostelce n Čer. lesy MUDr Bedřich Přáda, jako důchodce a po něm MUDr Ant. Dlabač 

z Uhlířských Janovci, též důchodce. 

 

Na podzim v září měl jsem možnost jeti do Itálie, Milana, Verony, Benátek a San Rema a zpět přes 

Insbruck a Vídeň domů. Ve Vídni jsem viděl na nádraží (Jižním), jak byly emigranti ubytováni 

v žel. vagonech. Vzpomněl jsem i na bývalého ratbořského občana, MUDra Vavrucha a jeho rodi-

nu, že zde také byla přechodně, než byla odeslána do Švédska, kde ještě prý je. Myslím si, že nikde 

nebude tak pěkně jako ve své rodné vlasti, neboť všude chleba a dvou kůrkách, jak praví české pří-

sloví. Možná, že všichni již svého činu litují, a rádi by se do své vlasti vrátili. Určitě na Ratboř často 

vzpomínají. 

 

Základní devítiletá škola v Ratboři měla na začátku školního roku 2. 9. 68/69 – 252 žáků a žákyň. 

Během roku se 14 žáků přestěhovalo a jeden zemřel, takže 30. 6. 69, bylo celkem 237 žáků a žákyň, 

všech tříd. 

 



Na obou školách vyučuje 14  učitelů. Do důchodu tento rok odešla Marie Soukupová (31. ledna 

69.). První třídu, kterou po léta vyučovala, převzala za ni, Lad. Martínková. Z mateřské dovolené 

přišla s. Goldenfusová a jako nový pedagog, přišel Karel Zelenka z Červeného Hrádku, který půso-

bil na ZDŠ v Horních Krůtech, vyučuje dějepis. Tento rok, odešla na mateřskou dovolenou s. Kvě-

toslava Trmíková, roz. Říhová z Chotouchova. 

 

Za zemřelého s. Aloise Labounka, vypomáhal škole Václav Hlína z Velkého Oseka. 

 

Ve družině mládeže nastala změna tím, že odešla dosavadní vedoucí. s. Štěpinová a opět se ujala 

družiny, Zdena Sahulová 31. 7.  

 

V budově školy čp 64 nastává změna v personálu, neboť dosavadní uklizečka M. Jíšová odchází a 

za ni jest přijmuta, Stanislava Svobodová z Ratboře. Ani v hlavní budově školy čp. 40 v parku ne-

zůstal školník Vlastimil Zavázal. Nevydržel zde ani dobu která mu dávala právo na proplacení stě-

hovacích výloh. Přerušil zaměstnání koncem května, když patřičný obnos za své stěhování propla-

cené MNV, vyrovnal. Protože zde byl skutečně malou chvíli, a škola bez školníka býti nemůže, 

není jiné východisko, opět se musí školník shánět. Jest inzerováno v časopise Svoboda a Kupředu a 

opravdu přišlo několik zájemců, ze kterých byli vybráni manželé Černých z Prosečnice, kteří začát-

kem školního roku nastoupili. Zdá se, že to byla volba dobrá, jsou pracovití a mají v budově pořá-

dek. 

 

Žactvo škol zúčastnilo se pěti představení v Národním divadle, na zájezdu bylo 4 dny ve Vys. Ta-

trách, navštívilo Špindlerův mlýn, účastnilo se závodů ve sport. gymnastice, hokejového turnaje a 

atletické ligy v Kolíně. Třináct žáků šlo dále na školy, 21 žáků a žákyň, šlo do učebního poměru. 

 

V budově čp 40. bylo konečně přikročeno ke generální opravě střechy. Práce započaly v květnu a 

provádí je odborný podnik. Pod vedením řed. školy s Ptáčka bylo z bývalé koupelny upraveno mís-

to pro 2 umyvadla a 4 přepažené záchody pro žactvo. Brigádnická práce velmi pěkná si vyžádala 

nákladu 5 000 Kčs, pomohl při tom s. Vl. Cikán ze Sedlova. Dále byly zaskleny všechny rámy oken 

od p. Michálka, sklenáře z Kutné Hory, natřen plot, ze starého altánku vybudovali sklad nářadí a 

úschovnu kol. Ve školní dílně byly opraveny stoly za pomoci s. Prchala. 

 

Za peníze, které žactvo získalo za brigádnické práce si škola zakoupila televizor za 4 400 Kčs. Dále 

byl získán nový promítač za 15 000 Kčs a 3 rozkládací tabule za 7 200 Kčs. 

 

Mateřská škola v Ratboři, má stále nedostatek potřebného místa pro všechny žadatele. Potřebných 

rodičů je přes 30 a míst pouze 24, takže stále není možno všem vyhovět. 

 

O děti zde pečují B. Pospíšilová a Světla Zerzánová. Uklizečkou jest Marie Bucharová do 30. červ-

na 1969. Marie Bucharová byla v mateřské škole od 1. 9. 61 do 30. června 1969, tj. bez dvou měsí-

ců osm let. Od 1. 9. 69 nastoupila do mat. školy jako uklizečka Miloslava Bencová z Ratboře. 

 

Ve školní jídelně nastala také změna v zaměstnancích. Vedoucí kuchařka, Věra Rovenská, odchází 

na mateřskou dovolenou a za ní nastupuje Marie Vaněčková ze Žíželic 3. 10. 1969. Snad to bude 

divné, že je dosti z daleka, ale v místě ani v okolí nebyla síla, která by měla o tuto práci zájem. 



Přesto, že nová kuchařka je ze Žíželic, má do Ratboře dobré spojení a denně dojíždí. Zajím je svo-

bodná a v zaměstnání spokojena. Ve školní jídelně se stravuje přes 100 dětí. 

 

Československé státní statky, měly úspěšný rok. Počasí přálo jarnímu období setí, senoseči, žním i 

podzimní sklizni. Větší sucho postihlo jen cukrovku, u které byl proti rokům minulým menší výnos. 

Cukrovka byla oseta na 112 ha, výnos z 1 ha byl 230q. Výměra obilovin činila celkem 344 ha. 

Průměrný výnos z 1 ha u obilovin je 44,2q. Pšenice byla zaseta na 170 ha, a její nejvyšší výnos byl 

52q z 1 ha, a to na poli ve Kbele. 

Ječmene zaseli 174 ha a měl nejvyšší hektarový výnos 58q na poli v Maňasech v Ratboři. Celkem 

statek sklidil 15 200q obilovin. Letos se vyrobilo proti minulému roku o 776q více obilovin. 

Stavy dobytka má statek tento rok menší, hlavně nemá vepřový dobytek ani na říz, ani prasnice. 

Dojnic má statek 284 kusů, ostatního skotu 328 kusů, 6 párů koní. 

 

Pro zlepšení mechanizace, byl zakoupen 1 traktor ZT. – 300, něm. výroby v síle 90 koňských sil. 

Stav zaměstnanců se snížil oproti min. roku o 6, a činí 96. 

 

Místní odbočka čsl. chovatelů drobného zvířectva v Ratboři, pilně pracuje na svém úseku, se svými 

70ti členy. Odevzdala 53 092 kusů vajec, 330,60 kg králičího masa, 42 kg holubího masa, 30 kg 

masa skopového, 1 890 kusů králičích kožek, 236 ks kožek z nutrie, 15,96 kg angorské srsti, 158,20 

kg ovčí vlny a 6,50 kg peří. Obhospodařuje 38 arů půdy, která ležela ladem. V příštím roce, chtějí 

členové postaviti skladiště. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři, zdárně vyvíjí svoji činnost, přesto že její orgán na okrese, jí nevěnu-

je svoji pozornost. Hlavní úkol péče o zvěř, jest prováděna sběrem vajec, kterých bylo sebráno 474 

kusů. Vypuštěno bylo 92 bažantů a 10 koroptví. Při líhnutí pomáhala svědomitě manželka Frant. 

Hrona, s. Hronová Marie. Byly vybudovány 3 nové voliéry a 3 výhřevné boudy. Krmení zvěře pro-

vádějí členové 2x týdně. Sdružení konalo 7 honů, 1 spec. na koroptve, 1 bažantí a 5 na zajíce a ba-

žanty. Uloveno bylo celkem 941 kusů zvěře o váze 2 353 kg, tj. na 1 ha 2,53 kg zvěřiny. Zajíců 

bylo 573 kusů, bažantů 327 kusů, koroptví 39 kusů, 1 srna a 1 srnče. Dodávka byla splněna na 201 

%. Občanům bylo prodáno 115 zajíců a 31 bažantů. Členům 153 zajíců, 157 bažantů, 39 koroptví. 

Hosté obdrželi 19 zajíců, honci 39 zajíců a 18 baž. Jeden hon byl prodán Čedoku pro francouzské 

hosty, kteří byli velmi spokojeni, neboť při pěkném počasí 26.10., ulovili 125 zajíců. 

 

Ve sdružení je chováno 9 loveckých psů, z nich 3 mají předepsanou zkoušku. 3 se umístili na I. 

místě: Aida, Fr. Hrona, Asta s. Bauera, a Ajan, s. Vovčičky. II. místo měl Alan s. Novotného, 

vesměs jde o Ohaře, jejichž průkopníkem se stává s. Trnka z Těšínek. Z kultůrní činnosti nutno vy-

zvednout konání plesů v Sokolovně v Ratboři, který se vydařil a též zřízení střelnice na dětském dni 

v Ratboři v červnu, která měla velkou příležitost pro děti. 

 

Konaly se 4 schůze výboru, 6 schůzí členských a schůze slavnostní. Novými členy se stali. ss. Ci-

kán Vladimír ze Sedlova, Jiří Kutílek z Ratboře. Pro spolek bylo odpracováno 577 brig. hodin, pro 

MNV, 18 hodin úklid chodníku pod starým hřbitovem. Na příští rok jest plánováno vybudovat 

líhňařské středisko. 

 

Čsl. červený Kříž, místní odbočka, v tomto roce má 48 členů. Činnost byla proti minulým letům 

slabší protože zde nebyl stálý lékař, když jak v předu uvedeno MUDr. A. Vavruch s rodinou opustil 



svoji vlast, nebyli členové, zdravotníci školeni. Určitě se situace zlepší, jakmile se v Ratboři do-

čkáme stálého lékaře. Věříme, že to bude brzy. 

 

Místní jednota požární ochrany má 41 členů, včetně jedné členky. Konala 12 výborových schůzí, ve 

kterých řešila úkoly na ní kladené. Mimo péči o výstroj a výzbroj prováděli členové preventivní 

prohlídky v domech občanů a cvičili se v požární technice. Družstvo se účastnilo soutěže připrave-

nosti na Pašince. 

 

Jednota uskutečnila sběr kovového šrotu a členové pomohli odpracovat pro ni 70 brig. hodin. Pro 

MNV na úpravě chodníků odpracovali 30 hod. 

 

Již tradičně byl uspořádán zájezd do západních Čech. Byly navštíveny Marianské Lázně, Bečvu, 

Teplá, Přimda, Tachov, Stříbro, Plzeň. Účastníci byli spokojeni, neboť krásy naší vlasti v těchto 

místech opravdu jsou. 

 

14. prosince byla konána výroční schůze, na které pro nemoc nebyl přítomen s. Josef Kubíček. (byl 

v nemocnici). Za řízení předsedy s. Jana Hrona, byli zvoleni, pro další práci tito členové. Jan Hron, 

předseda, Josef Trojan, ref. pro materiál a techniku, Josef Kubíček, jednatelem, Jar. Svoboda, hos-

podářem, Jaroslav Chuchvalec, strojmistrem, Jaroslav Kárník, velitelem, Miroslav Buchar, kult. 

referentem. František Lázňovský, org. referentem, Jan Vojtek, ref. pro mládež, Zdeněk Vondráček, 

člen revizní komise, Jiří Linhart, člen revizní komise. 

 

Cukrovar v Ratboři, začal přijímat řepu 29. září. Kampaň v tomto roce byla krátká a trvala pouze od 

13. října do 25. listopadu t. j. 43 dní. Byl to ročník, jaký bývá v období suchých let a způsobil, že 

bylo zpracováno pouze 394 808q řepy. S plnění kapacitní normy, vzhledem ke složení řepy bylo 

nízké a bylo dosaženo pouze 89,4 %. V této kampani  bylo nejvýše zpracováno za den 10 953q, 

v průměru to bylo 9 200q cukrovky. Z této řepy bylo vyrobeno 49 004q rafinády, proti plánovaným 

72 140q, to je jen 67,9 %. Pro export bylo vyrobeno pouze 3 819q, proti plánovaným 27 000q, t. j. 

14,1 %. Dovářkových cukrů bylo celkem vyrobeno 1 430q. V závodě bylo zaměstnáno celkem 109 

stálých zaměstnanců a 317 pracovníků kampaňových. V tomto roce bylo vybudováno nové Föl-

schovo pole na splavech, s kapacitou na 40 000q řepy. Zavedlo se rovněž vykládání vápence nakla-

dačem HON a tím se ušetřila velmi namáhavá lidská práce. V továrně byly předělány odvody kon-

densátů, aby byl zajištěn dostatek teplé vody v kotelně. Navíc byla postavena a uvedena v kampani 

do provozu změkčovací stanice s katexovým filtrem a filtrem koksovým a pískovým na doplňování 

vody pro kotelnu. Ke kontrole vaření cukru ve varostrojích, byl na jednom varostroji zabudován 

cukroskop. 

 

Při provozu a práci v cukrovaru je se třeba posilňovat a jíst. O toto se stará závodní kuchyně a kan-

týna, která je též důležitá. Od roku 1947 měl hostinec i jídelnu pronajatu Stanislav Král, kuchař, 

původem ze Žíšova u Uhl. Janovic, se spolupracovníkem Miroslavem Křenem též kuchařem, který 

byl ze Slaného. St. Král se v Ratboři oženil se Slovenkou Helenou, (byla bojovnice slov. nár. po-

vstání) měli syna a dceru. Syn Vladimír, dcera Eva. Byli v Ratboři 22 let, odstěhovali se do svého 

domu v Kolíně, u Vodárny. Měli se v Ratboři velmi dobře. 

 

Po nich přišel od února J. Cupal, který pocházel z Moravy, ale do Ratboře přišel z pohraničí. Neměl 

štěstí, moc se mu nelíbilo, a tak zde za půl roku skončil, snad i s malou ztrátou a odešel zpět do po-



hraniční oblasti. Spotřební družstvo Jednota, která provozuje hostinskou živnost, byla opět nucena 

shánět nového vedoucího do ratbořské kantýny. Přišel Frant. Košvance, zaměstnanec Jednoty jako 

nový vedoucí pohostinství, pouze na přechodnou domu, než se podaří sehnat trvalého zájemce. Jak 

v Ratboři bude dlouho, se dovíme na dalších stránkách této knihy. 

 

Pakliže je snahou kronikáře, zaznamenat pro budoucí, pravdivý stav a děj v obci, nemohu zapome-

nouti na významnou složku, kterou jest jednatelství státní spořitelny. V Ratboři byla dávno Kampe-

lička, která sloužila občanům nejen Ratboře, ale i obcím přifařeným a blízkým a nyní pokračuje 

v nové podobě. 

 

O její činnosti ochotně poskytl pro kroniku, její dřívější zaměstnanec s. František Černý některé 

údaje, které zde zapisuji. Nynější Česká státní spořitelna, místní jednatelství v Ratboři vzniklo 

z bývalé Státní spořitelny v Kolíně. Změna byla provedena na základě zákona o federaci ČSSR, 

podle zákona 163 ze dne 19. 12. 68 Sb., s plaností od 1. 1. 1969. (částka 46 z 22. 12. 68 Sb.). 

 

Do 30. 9. 62, tvořilo jednatelství samostatnou účetní jednotku. Do té doby jí spravovali dva místní 

externí pracovníci. Od 1. 10. 62 byla účetní evidence postoupena ústředně Státní spořitelny 

v Kolíně, která takto zhospodárňuje svůj provoz a provádí všechny finanční operace na účtovacích 

strojích. Od této doby rovněž až do roku 1969 spravovala osobní účty organisací z obvodu jednatel-

ství. Jednatelství provádí pak sběrnou službu, podává informace a pečuje o nábor ve svém obvodu, 

jako je podnikové spoření, spoření mladých i ostatní druhy spoření. Zároveň tím udržuje osobní 

styk s občany. 

 

Úřední místnosti jednatelství byly do června 1966 v čp 10., u pí. Hovorkové v bývalém pekařském 

krámu. Od tohoto data, pak v budově MNV v čp. 21 vpravo v přízemí, vedle místní lidové knihov-

ny. Obě úřadovny byly umístěny ve středu obce, poblíž autobusové zastávky ČSAD. 

 

Úřaduje se stále dvakrát týdně, a to: v úterý a v pátek, od 17 do 20 hodin, po zavedení autobusového 

spojení na Kolín, v 17 hod., aby občané ze Sedlova a Těšínek mohli tohoto spojení použít a mohli 

se zase vrátit autobusem v 18 hodin do svých domovů. Oblast jednatelství zahrnuje tyto obce: 

a.) Plně, Ratboř, Sedlov a Těšínky, b.) z části Kořenice a Bořetice. Vkladatelé mohou od 1. 10. 

1962 na vkladní knížku jednatelství, ukládat a z ní i vybírat přímo v ústředně v Kolíně. Této výhody 

vkladatelé plně využívají.  

 

Vklady občanů pro překonání nedůvěry po peněžní reformě 1. 6. 1953, nyní stále stoupají. 

 

Vezmeme-li stav vkladů k 31. 1. 1957 za základ 100 %, činily vklady k 31. 1. 1962 již 190 %, k 31. 

1. 1967 již zase poklesly na 165 %, ale k 31. 12. 1969, se vyhouply na 340 %. K růstu vkladů pod-

statně přispívá i zavedení podnikového spoření a spoření mladistvých od 16 – do 26 let, věku střá-

dala, jež bylo zavedeno od 1. 4. 1969 a zvýhodňuje úspory (nepřetržitě pět let), při měsíční úložce 

Kčs 100,- o 500 Kčs, při úložce 200,- Kčs o 1 000 Kčs a při pravidelném měsíčním vkladu 300 Kčs, 

o 1 500 Kčs. Vkladatel nemusí při této formě pravidelných úspor s penězi na jednatelství. 

 

Zaměstnavatel mu pravidelně měsíčně sráží sjednanou částku a jednatelství jí pak na jeho účet při-

pisuje přímo vždy podle souhrnných seznamů ústředny v následujícím měsíci po odpracované době. 



Vklad čas od času doplňuje buď samostatně na požádání vkladatele, nebo při eventuelním  dalším 

vkladu, nebo výběru. 

 

Místní spoř. jednatelství spravovali v poslední době jako externí pracovníci, tito místní občané: 

 Účetní:  

Sklenaříková Milada  od 1. 9. 54 do 1. 3. 1957. 

 Herout Antonín   od 1. 3. 57 do 31. 1. 1959. 

 Černý František  od 1. 3. 59 do 17. 1. 1964. 

 .od 6. 5. 66 do 29. 11. 1966   — ׀׀ — 

 .od 3. 1. 67 do 6. 6. 67   — ׀׀ — 

 Heroutová Marie   od 21. 1. 1964 do 3. 5. 1966. 

 .od 2. 12. 1969 do 27. 12. 1966   — ׀׀ — 

 Černá Jiřina   od 9. 6. 1967. dosud 

 

 Pokladníkem byli: 

 Trojan Josef  do 22. 2. 1957 

 do 4. 10. 1960 – do 27. 9. 62 — ׀׀ — 

 Doubravová Blažena od 8. 2. 1957 do 4. 10. 1960. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, čítá kolem 80ti členů, složení výboru jednoty jest stejné, neboť 

tento roku se nekonaly volby. Výbor jednoty koná pravidelně každý první pátek v měsíci své schů-

ze, někdy vyžaduje-li si to naléhavost nějakého úkolu, je i schůze mimořádná. Výbor měl plánová-

no sedm akcí, ale splnil pouze pět. 

 

Byl uspořádán turnaj ve stolním tenise pro mladší a starší žáky a pro muže, dotovaný věcnými ce-

nami pro vítěze. Tento turnaj byl uspořádán v březnu a těšil se hojné účasti závodníků. 9. května 

byla uspořádána veřejná cvičební hodina ZTV. 19. ledna a 1. března byly uspořádány 2 karnevaly, 

které se vydařily. V červenci 19, byl v zámeckém parku uspořádán též letní karneval, který je již 

pro jednotu tradiční. Také ten se vydařil ku spokojenosti pokladníka i přítomných hostí. V ZTV 

bylo ustaveno družstvo žáků a žákyň v počtu 30ti. Družstva vedou soudr. Smolíková, Válová a Su-

chánková. Mladší cvičí přes zimní období v tělocvičně ZDŠ, starší v sokolovně. 

 

Druhým oddílem je kopaná populární to sport. V soutěži je družstvo žáků, o které pečuje Jindřich 

Svoboda. Družstvo má 15 žáků. Kolektiv bojoval se střídavými úspěchy a neúspěchy. Výkony byly 

ovlivněny věkovou hranicí žáků. Všichni však ukázali, že mají tento sport rádi, svým zápalem a 

bojovností. Naše I. A mužstvo hraji III. třídu kolínska. Vedení a výbor mu věnovalo velkou péči a 

skutečně první zápas se Sokolem Polepy doma, ukázal, že družstvo je dobře připraveno. Vysoké 

vítězství našich 9 : 2 dávalo naději. Druhý zápas v Červ. Pečkách za rozhodování domácího roz-

hodčího, však byl trochu zklamáním. Přes velkou smůlu a dobrý výkon, bylo naše mužstvo poraže-

no 3 : 1. Další zápasy v Lošanech i Pašince byly nerozhodné. Nastala trochu kolise ale z té se muž-

stvo dostalo zásahem výboru. Zápasy s Volárnou i Týncem se vyhrály a zase nastalo uklidnění. Je 

to sport, tak se to musí bráti. Potěšitelné pro výbor bylo, že návštěvy potěšitelně stoupají. Vítězství 

nad Meteorem Hradiško a nerozhodně z Viktorii Veltruby vše jaksi urovnalo. Doufá se, že v jarním 

kole po doplnění bude opět slušný sport. Potěšitelné je, že žádný s našich hráčů, nebyl trestán, za 

což jim výbor děkuje. Sestava tento rok byla ve většině zápasů: Brankáři: Kuchař – Hrabánek, 

obránci: Švarc Josef, Říha Old. (kolíňák), Straník J., Kocourek J., záložníci: Martínek Fr., Linhart 



M., útočníci: Pícha Jiří, Hejduk, Pecka, Vedral M., Šulc Karel (velimák) Vokoun St. Na jaře bude 

družstvo doplněno mladými odchovanci. 

 

Po stránce vybavení má družstvo 5 kompletních souprav, pěkné kabiny, hřiště, a potřebné pomůcky, 

míče, sítě, atd. 

 

Na údržbě bylo odpracováno, při nátěrce dveří a oken v Sokolovně, nátěr střechy u kabin lavičky na 

hřišti, hodně brigádnických hodin. Bohužel se nepodílí všichni členové jednoty, ale táhnou to stále 

ti staří veteráni. Snad se jednou i toto zlepší, pro radost všech. 

 

Jednota se stará o prostředky na vydání pořádání akcí i sběrem surovin, aby mohla poskytnout dob-

ré podmínky pro sport. činnost členům. Příjem za rok činil 26 646,40 Kčs – vydání 23 272,91. Do-

tace od OVČTO byl 1 150 Kčs. Stav v pokladně 7 319,40 Kčs. Příspěvky od ČSSS z Kolína 1 000 

Kčs, cukrovaru Ratboř 1 849 Kčs. 

 

Počasí v roce 1969, bylo velmi pěkné, rok byl suchý. Jaro začlo teplým počasím s nadnormální tep-

lotou. Obloha po většině zcela jasná. Bylo málo dešťů, na podzim se selo do velkých hrud, cukrov-

ka měla malé výnosy. Ovoce zato a obiloviny se urodily hojně. 

 

Dne 16. května z jasné oblohy uhodil kolem 11té hodiny hrom. Vypadalo to tak na ZDŠ, nebo kos-

tel. Odpoledne jsem ve 15 hod. zjistil, že uhodilo do hrušně na mé zahradě v domě čp 44., 21m od 

obydlí. Vybralo si to hrušeň, přesto, že v okolí jsou stromy i budovy vyšší. Snad to patřilo někomu 

z naší rodiny. Hrušeň zatím zasažená, žije. 

 

Dne 26. listopadu začal padat sníh, padal 2 dny a držel se do konce roku, což bylo dosti nebývalé. 

Před vánocemi začaly mrazy, které dostoupily až -26 °C. Vánoce byly opravdovými pohádkovými 

vánocemi, se sněhem a mrazem. 

 

V roce 1969 zasluhuje pozornost úmrtní Luisy Landové-Štychové, průkopnice a velké bojovnice, za 

práva dělnické třídy. Zemřela 31. 8. 1969 v Praze. 

 

Luisa Landová-Štychová, vlastním jménem Aloisie Vorlíčková, narodila se 31. ledna 1885 

v Ratboři. Její otec měl obchod v Ratboři čp 10. Po provdání se za amaterského hvězdáře Jaroslava 

Štycha, svůj vřelý poměr ke své matce dala průchod tím, že ku svému jménu Štychová, připojila její 

rodné jméno Landová. L. Landová-Štychová byla od roku 1925 členkou a poslankyní KSČ. Byla 

velkou bojovnicí proti fašismu a místopředsedkyní antifašistického výboru, jehož předsedou byl dr. 

Zdeněk Nejedlý. Mimo činnosti politické, psala též články ve kterých vzpomínala i na poměry soci-

ální v Ratboři. Byla nositelkou mnoha státních a stranických vyznamenání. 

 

Dne 19. října 1969, oslavili zlatou svatbu manželé František a Pavla Štěpánkovi z Ratboře čp 58. 

Jako dlouholetí občané naší obce účastňovali se všeho dění. Frant. Štěpánek, nyní důchodce, praco-

val léta v cukrovaru, byl členem obecní rady. Pavla Štěpánková byla řadu let školnicí v místní ško-

le. Nyní jako důchodci pomáhají státním lesům. Vysazují lesní kultury v Ratboři a jeho okolí. Do 

letošní roku vysázeli v údolí Jordánu ke Hrázskému rybníku 7 000 kusů topolů a v Ratboři stráně 

k Bažantnici 24 000 kusy mladými borovičkami. Obě kultury pěkně rostou a jednou to bude pěkný, 

nový les. 



 

V Ratboři bydlí u své matky Lenky Petrlíkové, provdané Vedralové v čp 46, její syn Jan Petrlík nar. 

18. 5. 1948.  

Jan Petrlík, absolvent kolínské 11ti letky prováděl v oddíle kolínské Lokomotivy AFK, lehkou atle-

tiku. Nyní přešel na vysokou školu matematickofyzikální do Prahy, kde sportovní činnosti dále po-

kračuje. Svými pěknými výhony se propracoval až do československé reprezentace na běh 400m. 

V minulém i tomto roce, třikrát representoval ČSSR ve štafetě 4 x 400 m, proti Maďarsku, Švédsku 

a Finsku. 

Zapsal, M. Buchar, kronikář 

 

RROOKK  11997700  

Nový rok 1970 pokračoval za stálé zimy a sněhu. Jak píši, v minulém roce napadl již 26. listopadu 

sníh, který ležel až do konce března. Protože to byla v celém státě mimořádná zima, každý čekal na 

lepší počasí. 

 

Práce se však nezastavila, a tak ani MNV v Ratboři nemohl býti nečinný. Pracoval dle svého plánu 

na všech úsecích. Snahou orgánů bylo všechny úkoly splnit, to se však vždy nepodařilo. 

Z plánovaných 6ti plenárních zasedaní, bylo uskutečněno 5. 

 

Dne 26. 2. konalo se plenární zasedání společně s ZO KSČ, na kterém bylo vzpomenuto významu 

Února, projednán komplexní rozbor činnosti MNV z r. 1969, a projednán socialistický závazek na 

rok 1970. 

 

Dne 7. 5. 1970 na zasedání plena MNV bylo mimo kontroly usnesení projednáván rozpočet MNV, 

uvolnění fin. prostředků pro odměny funkcionářů a provedení některých změn dle zákona 117. Dne 

15. 5. 1970 konalo se slavnostní zasedání MNV společně s ZO KSČ v Ratboři, u příležitosti oslav 

25 výročí osvobození ČSSR Sovětskou armádou. Kultůrní vložku přednesl Leninský svaz mladých 

z Kolína, slavnostní projev přednesl s. Šťastník Mir. předseda MNV, zasloužilým pracovníkům 

MNV i KSČ byly předány předsedou  ONV s. Zadinou a předsedou MNV s. Šťastníkem pamětní 

medaile k 25 výročí osvobození vlasti Sovětskou armádou. 

 

Dne 26. 6. 1970 zasedání plena, projednávala se zpráva o činnosti MNV mezi zasedáním, činnost 

komise veř. pořádku, požární sbory a zvelebovací práce. 

 

Poslední páté zasedání konané dne 29. 10. 1970, projednávalo zprávu o činnosti MNV, rozpočet, 

jeho návrh na 1971, a celoobecní závazek na rok 1971. 

 

Plénum. MNV. 

Účast poslanců na jednotlivých zasedáních byla těsně nadpoloviční, neboť docházelo 15 poslanců, 

z celkového počtu 25ti. 7. 5. 1970 na plenárním zasedání bylo dle vyhlášky 117/69., jednáno o sní-

žení počtu poslanců ze 30ti na 25. 

 



Během období zemřel J. Konývka, odstěhovali se Z. Kadlecová, Randa Josef, Karda Josef, Lahoda 

Jiří se zřekl funkce poslance MNV. 

 

Každé zasedání plena MNV, bylo usnášení schopné. Účast občanů na zasedání však byla malá, 

chodilo 10 – 15 občanů. 

 

Rada MNV. 

Jako v plénu MNV, tak i radě MNV byla menší reorganisace. Pro stálou neúčast ss. Peroutky a Ko-

zelky, byla rada snížena z 11ti na 9 členů. 

 

Z plánovaných 24, bylo v roce 1970 uskutečněno 22 zasedání s velmi dobrou účastí, nejméně 7 – 8 

členů. Kromě s. Suchého Frant., který vůbec nedocházel, účast ostatních členů byla velmi dobrá. 

Měsíčně se měly konat 2 rady, v červnu a v prosinci však byl jen po jediné RMNV. 

 

Komise MNV  

I v komisích MNV došlo ke změnám, neboť vyhl. 117/69. Rada MNV, zrušila  zemědělskou komi-

si, v které uvážila, že není nutná. Jejího předsedu s. Macka Milana pověřila vedením školské a kul-

turní komise. Tato komise, která po odchodu s. Zdeňky Kadlecové, za vedení s. Kozelky Vl. rozví-

jela jen nepatrnou činnost, se ve své práci zlepšila. Pod vedením s. Macka, pravidelně koná schůze 

dle plánu práce. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, měla plánováno 7 schůzí, avšak pro neúčast poslanců, za-

sedala jen 4x. Zabývala se řešením přestupků došlých na OOVB v Ratboři (oblastní obvodní veli-

telství bezpečnosti), činností požárních sborů a sporů občanů. Předseda komise pro och. veř. pořád-

ku je s. Šťastník. 

 

Komise finančně plánovací, konala celkem 11 schůzí, ve kterých dle svého plánu práce, řešila fi-

nanční otázky hospodaření MNV, jeho zařízení Místního hospodářství, kina, Školní jídelny atd. 

Sledovala zabezpečování příjmů na základě rozpočtu MNV i vydání na různé akce, navrhovala roz-

počet. Největší účast na schůzích měli ss. Černý, Buchar, Sklenaříková. Předsedou komise je s. 

František Černý. 

 

Komise pro výstavbu a byty, zasedala 10x. Její předseda je s. Jar. Sklenařík. Úkolem této komise 

bylo povolování staveb, povolování různých úprav na domech občanů, vypracování odhadů na ma-

jetky při prodejích i pro pozůstalostní řízení. Dále vedla tato komise výstavbu zvelebovacích akcí 

v obcích. 

 

Komise sociálně zdravotní, konala pouze 2 schůze, ve kterých projednávala návrhy na zvýšení níz-

kých důchodů občanů a rozdělovala doplňkovou péči o občany, kteří potřebovali finanční pomoc. 

Předsedou této komise je s. Kuchař František. 

 

Občanské výbory: 

Občanský výbor na Pašince, jehož předseda je s. Josef Beneš, konal 4 schůze, ve kterých se zabýval 

úkoly zvelebovacích prací v obci. Je třeba říci, že by měl vyvíjet vyšší činnost pro svou obec. 



 

Občanský výbor v Sedlově, zasedal pouze 2x. Řešil úkoly pro zvelebení obce. Předsedou jest s. 

Zdeněk Josef. I zde je činnost slabá. 

 

Občanský výbor ve Kbele nekonal žádnou schůzi. Zde nastala stagnace. Její důvod RMNV spatřuje 

v tom, že dlouho trvá úprava silnice ve Kbele, a že předseda O. V. s. Suchý Frant. přestal vykonávat 

funkci. 

 

Požární ochrana v Ratboři pro úmrtí jejího předseda Jana Hrona, upadá do jistého klidu. Po zvolení 

předsedy Zdeňka Vondráčka se jednota pomalu rozvíjí, a úkoly uložené výroční schůzí, jsou zabez-

pečeny. Jde o prohlídky proti požáru v domech, podnicích. Dále péče o výzbroj i výstroj a vý-

cvik protipožární techniky. 

 

Požární ochrana na Pašince nevykazuje skoro žádnou aktivitu zapříčiněnou rozbitím požárního auta, 

které viníci opravují, aby bylo v pořádku. Po provedené volbě nového vedení je do čela postaven 

Alfréd Heincl jako předseda a s. Vacík velitelem, činnost se dále rozvíjí. 

 

Požární ochrana v Sedlově, provedla protipožární prohlídky domů, stará se o výzbroj i výstroj i o 

výcvik svých členů. Malá jednota má vše v pořádku. Velitelem je s. Cikán, předseda Václav Hon 

z Těšínek. 

 

Požární ochrana ve Kbele, která čítá 16 členů, měla za úkol v tomto roce opravit požární zbrojnici, 

která je ve špatném stavu. MNV poskytl jednotě možnost získat materiál ze zbourané stodoly na 

úpravu. První nadšení několika členů, předsedy Kukala Vl., velitele Cabrnocha V. a pokladníka 

Oupického, ochabla pro nezájem starších členů, pomoci. Též nepojízdné auto jednoty způsobilo, že 

jednota, jakoby odpočívala. MNV bude muset vyvinout úsilí, aby tato stará jednota se vzchopila a 

dále pracovala. 

 

Okrskové cvičení. 

Přesto, že hodnocení jednot není vynikající, nutno říci, že všechny jednoty našeho MNV, Ratboř, 

Pašinka, Sedlov i Kbel, se zúčastnily okrskového cvičení v Kořenicích. Dokázaly, že jsou připrave-

ny v případě potřeby chránit majetek občanů i státní. 

 

Výstavba a zvelebovací práce v obcích MNV. 

Ani tento rok se RMNV nespokojil s dosaženými výsledky a dále se činila ve zvelebení obcí a zpří-

jemnění a zlepšení prostředí našim občanům. Přihlídneme-li k tomu, že zima trvala velmi dlouho, 

bylo vykonáno hodně práce. 

 

Vodovod. 

V Ratboři se pracovalo, obce se zvelebovala. Prvním činem v tomto roce byla dohotovena svépo-

mocná akce vodovod k novostavbám ve Školní ulici. Hodnota díla 4 000 Kčs. Pomohli stavebníci, 

Veselý, Kobylák, Bydžovský, Straník, Pokorný, Panoš, Dědič, zemní práce se strojem Jos. Benc. 

 



Před starou školou čp. 21. byla upravena zeď u chodníku a připraveny sloupky na plot. Provedl Ol. 

Kolovecký a K. Buchar mu dělal pomocníka. Náklad 1 400 Kčs. 

 

Nový kotel. 

Do budovy MNV čp 1 zámek, byl zamontován nový kotel, což provedla supina pracovníků, Zdeněk 

Vondráček, Václav Kubelka, Ol. Kolovecký, Jar. Chlád. Práce si vyžádaly náklad Kčs 16 000. 

 

Nová silnice pod školou 

Pod školou čp 64, byla vybudována bezprašná silnice v celkové hodnotě 15 000 Kčs, aby byla pěk-

ná spojka se školní ulicí a s Ořechovkou. 

 

Tělovýchovná jednota Slavoj z prostředků přidělených MNV, zakoupila eternit na opravu střechy 

Sokolovny za 4 800 Kčs. 

 

Kanalizace v Bezručově ulici. 

Velká práce s pomocí občanů byla vybudována, pro občany Bezručovy ulice u Kořenic. MNV ob-

staral kanalizační trubky, pracovníka s mechanismem, který vyhloubil jámu v délce 300 m. Občané 

této ulice si položili trubky a upravili terén.  

 

Práce si zaplatili dle délky svých parcel, 1m 4 Kčs. Dílo, které léta se připravovalo se tento rok 

uskutečnilo, Náklady činily 19 600 Kčs, ovšem skutečná hodnota je mnohokráte vyšší, 75 000 Kčs. 

 

Pašinka, její tělovýchovná jednota se pustila do díla výstavby kabin na hřiště. MNV jí přidělil 70 

000 Kčs, které obdržel od vyšších orgánů. Jednota brigádami zhotovila velkou část kabin, vyčerpala 

50 000 Kčs. V obci samotné se doplnilo veřejné osvětlení v hodnotě 3 500 Kčs. 

 

Nová silnice v Sedlově 

Sedlov a Těšínky také v tomto roce byly zkrášleny, v Sedlově byly cesty vyasfaltovány nákladem 

20 000 Kčs, veřejné osvětlení doplněno novými výbojkami za 3 500 Kčs. 

 

Nová silnice ve Kbele 

Nejvíce byla zvelebena obec Kbel, která čekala mnoho let na pěknou bezprašnou asfaltovou silnici. 

Tento rok se dočkala, neboť po usilovném vyjednávání ss. Buchara a Šťastníka, byla silnice doho-

tovena. Silnice jde až ke kostelu, od pomníku dolů až do zatáčky u Zadinů. dále byla zhotovena 

cesta před Kuchařovými. Nyní má MNV za to, že nyní po této akci, která si vyžádala náklad 103 

400 Kčs, občané Kbela s větším elánem provedou svépomocí další zvelebovací práce ve své obci. 

Ve Kbele, směrem ke Kbílku, bylo vybudováno nové výbojkové osvětlení ke skále v hodnotě 9 000 

Kčs. 

 



Když spočítáme všechny zvelebovací úkoly, které se vykonaly v tomto roce 1970, dosáhneme čísla  

250 000 Kčs, a za tím mnoho úsilí, práce a i radosti nad vykonaným dílem. 

 

Oprava kostela. 

Nejen na zemi, pod zemí ale i ve vzduchu se budovalo. Po velkých starostech shánění a přesvědčo-

vání, podařilo se místnímu děkanovi p. Josefu Pokornému, zadat opravu zdejšího kostela sv. Vác-

lav. Družstvo invalidů ze Skutče u Poličky se pustilo do opravy věže. Poslala dva odborníky, otce a 

syna Koníčkovi od Nového Města nad Metují, kteří za pomoci kořenického Františka Novotného, 

pokrývače, opravili obě kopule věže. František Novotný, dlouholetý zaměstnanec zdejšího cukrova-

ru, zvaný „Vagonek“, obětavě pomáhal stavět lešení a nosné trámy, uspíšil výstavbu. Oprava trvala 

třičtvrtě roku, náklady 75 000 Kčs.  

 

Kostel se svou novou věží, vévodí opět Ratboři, obcím přifařeným a svému okolí, všem kdo se o to 

přičinil, aby byl opraven, patří dík. 

 

Hangáry aeroklubu. 

Na katastru obce Pašinky a nyní MNV v Ratboři je letiště směrem ke Kolínu. Je zpravováno Sva-

zarmem Kolín, ale finanční prostředky poskytuje MNV v Ratboři. Letos prostavěli svazarmovci 

Kčs 31 100. Za vybudování nových potřebných místností. 

 

Výstavba domů. 

V roce 1970, nebudoval jen MNV a organisace, ale i občané si sami začínají budovat nové domky. 

Na bývalé zahradě, ke hřbitovu, začíná s výstavbou rodinného domku s. Rytina a s. Poborský. Ve 

školní ulici Josef Panoš se postavil skládací domek ze dřeva. Na zděné základy, sestavili pracovníci 

výrobního závodu, celý dům za 13 hodin. I pan Dědič započal s výkopem základů pro nový dům. 

 

Do nového domu ve Školní ulici, se nastěhoval Jar. Straník s rodinou, jeho domek dostal p. číslo 

122. 

 

Nový lékař. 

Jak se dočteme v této knize, opustil v roce 1969 svou vlast ratbořský MUDr Vavruch. Obvod lékaře 

byl celý rok neobsazen a na středisko dojížděli lékaři z různých ordinací. Nejdéle zde působil 

MUDr Bedřich Přáda, důchodce z Kostelce n. Č. lesy. a MUDr. Ant. Dlabač z Uhlířských Janovic, 

také důchodce. 

 

Jak Okresní ústav nár. zdraví, tak MNV, vynaložil mnoho úsilí o získání stálého lékaře. Přišlo něko-

lik uchazečů, kteří měli různé výhrady, o obvodu i bytu. Pro jednoho MUDra Ivo Urbana, se zdály 

podmínky i byt přijatelné. Dne 1. dubna 1970, začal působit jako obvodní lékař, pro Červené Pečky 

a Ratboř. MNV v Ratboři upravil pro svého nového občana a pečovatele o zdraví našich občanů, 

byt v budově zámku č. 1. Náklad činil přes 11 000 Kčs. MUDr Ivo Urban, byl vojenským lékařem 

v hod. podplukovníka ve voj. nemocnici v Jaroměři. Jeho manželka je zdravotní sestrou na očním 



odd. nemocnice v Kolíně. Mají syna a dceru. Je mladý člověk ve stáří 42 let. MNV doufá, že 

v Ratboři bude až do svého důchodu, a tím po otázce zdravotnické bude o občany ratbořské i okol-

ních vesnic postaráno. 

 

V našich obcích možno říci, že byla pohoda, občané až na malé vyjímky se snášeli a žili při své 

práci klidně a možno říci i spokojeně. Po kruté zimě, přišlo jaro a s ním i jedna starost pro orgán 

MNV a i SNB (sbor národní bezpečnosti). 

 

Cikáni ve Kbele. 

Ve Kbele na skále se zčista, jasna, objevili cikáni. Stížnosti ze strany státního statku i stran občanů 

se množily. Ztrácelo se krmení, seno, slepice, lidé odmítali chodit do práce st. statku, z obavy o svůj 

majetek. 

 

MNV za pomoci SNB a st. statku, odvezl cikány na Kamenou za Chotouchovem. Druhý den však 

cikáni byli zpátky na Skále. Odvezli se k Dobřeni ale opět se vrátili. Tak se odvezli až ke dvoru 

k Polepům, ale přišli zase. Až po týdenním trápení konečně odjeli za asistence SNB a nastal klid. 

 

Dalším zajímavým případem bylo, že jízdou v přeplněném vlaku několika občanům byla způsobena 

škoda na šactvu propálením od létajících jisker. Po stížnosti na správu dráhy v Praze, škoda byla 

postiženým uhrazena ve výši 1 600 Kčs. 

 

Sčítání lidu 

Další celostátní akcí na které pracoval MNV, bylo sčítání lidu a bytů dne 1. XII. 1970. Určení sčíta-

cí komisaři; Miroslav Buchar za Ratboř, Josef Beneš za Pašinku, Frant. Kroupa za Sedlov – Těšín-

ky, J. Mašín za Kbel – Kbílek, provedli během týdne sčítání na předepsaných tiskopisech. 

 

Sčítacím revizorem pro obce Ratboř a Bohouňovice, byla Milada Sklenaříková, účetní MNV 

v Ratboři. 

 

Hospodaření MNV v roce 1970 dle rozpočtu a skutečnosti: 

  Celkové příjmy 1 255 700 Kčs  

  Celkové vydání    730 800 Kčs  

  Přebytek     524 900 Kčs  

       +prostředky z FRR 44 700 Kčs 

Aktiva k 31. 12. 1970    569 600 Kčs  

 

V roce 1970 narodilo se v našich obcích 16 dětí. Kamil Havlíček v Ratboři, Piják Petr v Ratboři, 

Jirků Martin v Ratboři, Šlaufová Vladimíra v Ratboři, 

Veselý Jiří na Pašince, Benešová Hana na Pašince, Hofernicová Miluše na Pašince, Pokorná Jitka 

na Pašince, 

Teplý Tomáš ve Kbele, Němec Jan ve Kbele, Kocourek Pavel ve Kbele, Minarechová Marcela ze 

Kbela, 

Vamberská Pavlína, Sedlov, Procházka Martin, Těšínky, Hušek Martin, Těšínky. 

 



V roce 1970 zemřelo 23 občanů. 

Šanda František, stár 75 let, ze Sedlova, Bičák František ze Sedlova, stár 65 let. 

Matys Jiří z Pašinky, stár 78 let, Zárubová Aloisie z Pašinky, ve stáří 86 let, Vacíková Anna 

z Pašinky, ve stáří 76 let, Mašínová Antonie z Pašinky, ve stáří 87 let, Jirsová Anna z Pašinky, ve 

stáří 84 let, Knížák Josef z Pašinky, ve stáří 69 let. 

Hovorková Barbora ze Kbela, ve stáří 75 let, Zahajská Josefa ze Kbela, ve stáří 68 let, Mokrý An-

tonín ze Kbela, ve stáří 81 let, Součková Anna ze Kbílku, ve stáří 56 let, Jirků František ze Kbílku, 

ve stáří 87 let, Zadinová Marie ze Kbela, ve stáří 79 let, Vokáček Alois ze Kbílku, ve stáří 77 let, 

Kuchařová Marie ze Kbela, ve věku 73 let. 

Šulc Antonín z Ratboře, stár 82 let, Helerová Marie z Ratboře, ve stáří 75 let, Klofáčková Anna 

z Ratboře, ve stáří 65 let, Uxová Marie z Ratboře, ve stáří 66 let, Maňásek František z Ratboře ve 

stáří 77 let, Hron Jan z Ratboře, ve stáří 52 let. V Kolíně zemřel rodák ratbořský, dlouholetý za-

městnanec cukrovaru, Ulrich František stár 69 let. 

 

Jenda Hron, ratbořský rodák, můj spolužák a dobrý kamarád, soused, chlapec z osmi dětí, byl dobrý 

člověk. Vyučen elektrikářem, před válkou pracoval na nově se tvořící neonové světelné reklamě, na 

celém území ČSR. Není jednoho nádraží, které on by neinstaloval. Od vyučení byl u jedné firmy, 

kde se propracoval na vedoucího střediska. V obci byl dlouholetým předsedou MJPO v Ratboři, 

dlouholetým členem tělovýchovy, čs. červ. kříže. 

 

S požární ochranou podnikal zájezdy pro členy i občany ratbořské, po vlasti československé. Učil 

lidi poznávat krásy naší republiky a vlasti, kterou měl rád. Bohužel nemoc jej trápila a mladého 

člověka smrt odebrala. S manželkou Emilii, roz. Hadrabovou, měl syna Jednu a dceru Světlu. 

V Ratboři žil od narození 52 let. 

 

Branci. 

Jako každý rok chodí branci 19ti letí k odvodu. Letos šlo 10 kandidátů vojenského umění: Buchar 

Karel, Konývka Lubomír, Mikuš Josef, Šanda Jaroslav, Sahula Milan, všichni z Ratboře, Červený 

Rudolf ze Sedlova, Mokrý Stanislav, Hovorka Ladislav, ze Kbela, Liška Jiří, Spěvák Milan 

z Pašinky. 

 

Sňatky: 

V tomto roce bylo ve všech obcích našeho MNV, celkem 15 sňatků, obřad se provádí na MěNV 

v Kolíně. 

 

Novomanželé: 

Kubalák František, Kbel – Helena Slováková, Velké Velíško, okr. Hodonín. 

Veselý Jiří, Pašinka – Jaroslava Šibravová, Pašinka 

Hoferica Ludevít, Pašinka – Minarčíková Emílie, Pašinka 

Jirků Pavel, Ratboř – Sahulová Zdeňka, Ratboř 

Kocourek Josef, Kbel – Černá Jaroslava, Ratboř 

Hlína Petr, Kolín – Černá Jaroslava, Ratboř 

Matějka Eduard, Poděbrady – Lázňovská Marie, Ratboř 

Vrba Milan, Týnec n./L. – Lamačová Jitka, Ratboř 

Janata Vladimír, Sedlov – Procházková (Zimová) Eva, Kořenice 

Kadečka Václav, Ratboř – Adamová Božena, Radovesnice I. 



Minarčík František, Pašinka – Vojnová Eva, Pašinka 

Kruliš Vladimír, Zibohlavy – Procházková Zdenka, Kbílek 

Hladík Karel, Poděbrady – Píchová Hana, Ratboř 

Pospíšil Miroslav, Kbel, - Pěkná Jiřina, Kolín 

 

Obyvatelstvo našich společných obcí  MNV v Ratboři čítá ku 31. 12. 1970 celkem 1 397 lidí. 

 

S porovnáním minulého roku se jeví úbytek o 35 lidí. I u nás je vidět, jako v celém státě, že popula-

ce ubývá. 

 

 počet obyva-

tel 
mužů žen 

Ratboř 484 235 249 

Pašinka 425 201 244 

Kbel 166 84 82 

Kbílek 150 69 81 

Sedlov 104 51 53 

Těšínky 68 34 34 

 1 397 ob. 674 mužů 723 žen 

  

Jak vidno, převládají ženy, jen na Těšínkách jsou počty mužů i žen přesné, po 34 a Kbel má dokon-

ce o 2 muže více. 

 

Počasí během roku 1970, bylo velmi rozmasné. Již dlouhá zima, která začala napadnutím sněhu již 

26. listopadu 1969, byla jedna z nejtužších za posledních 200 let. Sníh ležel nepřetržitě 124 dny, tj. 

1/3 roku, ještě o prvomájovém průvodu napadlo 3 cm sněhu, který ležel několik hodin. 

 

Leden byl studený, mrazy -16 °C, většinou zamračeno. 

 

Únor byl trochu teplejší, mrazy do -10 °C, 26, 27 a 28 února nepřetržitě sněžilo, napadlo 60 cm 

sněhu. 

 

Sněhová kalamita. 

Březen začal sněžením. Dne 6. března v pátek začala velká vánice, silný studený vítr, fujavice, 

znemožnila úplně železniční dopravu i automobilovou pro velké množství sněhu a závěje.  

 

Ten den se konal pohřeb Jana Hrona, určený na 11 hodin v Kolíně. Konal se však až ve 14.15 hod. 

Mnoho aut osobních i nákladních zapadlo za Kořenicemi před Kbílkem sněhem. Doprava byla ob-

novena po poledni. V pátek 6, v sobotu 7 a v neděli 8. března celé tři dny nejely vůbec vlaky. Nor-

mální doprava začala až 9tého, v pondělí. 

 

Duben byl chladný až do 23, potom se udělalo teplo + 14 °C. 

 

Květen začal napadnutím sněhu 3 cm, roztál za několik hodin, potom bylo do 10tého pěkně. Třešně 

rozkvetly 5 a jabloně 15tého. 

 



Červen, do poloviny chladný a deštivý, konec byl pěkný slunečný, pěkně se sušila tráva. 

 

Červenec, začátek pěkný do 12tého, pak chladno, nestálé deštivé počasí. Letní karneval se nekonal 

v parku, ale v sokolovně, konec trochu lepší. 

 

Srpen, deštivý a chladný, 21, 22, 23 srpna lilo celé tři dny, zkazila se velká oslava TJ Slavoje Rat-

boř, k 50 výročí založení kopané v Ratboři. 

 

Září, pěkný do 25 teplo 25 °C, málo srážek. 

 

Říjen zato chladnější deštivý, listopad ze začátku chladno, oblačno. 

 

Prosinec byl překvapivě teplý měsíc, teploty + 4 °C, 23. prosince napadl těsně před štědrým veče-

rem sníh a začalo mrznout. Vánoce byly pěkné s mrazem a sněhem. 

 

Živ. jubileum 

Dne 28. září oslavili manželé Josef a Aloisie Benešovi z Ratboře čp. 69. „zlatou svatbu“, 50 let 

spol. života. Ztratili 20letého syna Josefa, žáka bud. konzervatoře v Praze, zamřel až ve Švýcarsku, 

kde byl na léčení. Převezen v urně na rat. hřbitov. Dcera Jarmila, provdaná Pešoutová, žije 

v Ratboři čp. 69 s rodinou. 

 

Místní kino, pravidelný stánek nejlidovější kultury, promítá ve středu v sobotu a v neděli odpol. 

V tomto roce, návštěva poněkud poklesla v zimních měsících, letní měsíce však vše dohonily. Bylo 

docíleno velmi pěkného výsledku. Celková tržba činila 20 971 Kčs, využití prostor kina bylo 42 %. 

Personální obsazení je stejné, jako roku minulého. 

 

Místní lidová knihovna, stále čeká na nový stánek. Prostory nevyhovují a ani úpravy v budově čp 

21, nebyly vykonány. Knihovnice J. Válová, slouží čtenářům i za těchto podmínek dobře. 

 

Tělocvičná jednota, Slavoj v Ratboři, konala svou výroční schůzi dne 17. ledna. Bylo přítomno 38 

členů, kteří si zvolili nový výbor Slavoje. Předsedu, Zdeňka Kubelku dlouholetého pracovníka T. J., 

jeho místopředsedu, Frant. Kuchaře, jednatelem Válu Lad., pracovníka propagace, Jiřího Linharta, 

hospodářem Pešouta J. , sport. metodika, Smolíkovou Martu, ved. sportu, Válu Václava, org. pra-

covníka, Cepka Václava, ved. dorostu, Pecku J. – Fundu Vl. ml., zdravotníka, Fundu Vl. st. , ved. 

žáků, Vondráčka Milana, Svobodu J. 

Jako členové výboru jsou: Vokoun St. ml., Lamač V., Straník Jar., Vedral Mil. st., Vedral Mil. ml., 

Němcová (Lhotková), Svoboda J. 

 

Zdeněk Kubelka přednesl zprávu o celoroční práci Jednoty, ve které zhodnotil činnost všech oddílů 

a všech obětavých činovníků. Nepodařilo se splnit plánovanou opravu budovy sokolovny jinak po 

sportovní stránce úkoly byly splněny. V soutěžích byla družstva žáků, dorostenců i mužstvo mužů 

ve III. třídě. Žactvo bylo úspěšnější než dorost, který trpěl nedostatkem hráčů. I. A. mužstvo po 

jarním turnaji ve Štítarech, podávalo celkem slušné výsledky, ale přece je nesplnilo přání postoupit 

do vyšší třídy. Obsadilo druhé místo za Volárnou, ztrátou pouhého jednoho bodu. Mužstvo opustili 

staří borci, Josef Švarc a Mirek Linhart, jako posily přišli, Jiří Trnka z Pašinky, Ol. Říha a Vůdy 

Karel z Kolína. 



 

Z dalších úkolů bylo splněno uspořádání „Turnaje“ ve stol. tenisu, veřejné tělocvičné vystoupení, 

brigády na údržbě těl. zařízení a uspořádání 4 kulturních akcí, nábor nových členů. Plánovaný výlet 

pro členy, hráče i manželky byl splněn. Byl uskutečněn dvoudenní zájezd do Jižních Čech. Pod ve-

dením Mir. Buchara, navštívili jsem, Tábor, Kozí Hrádek, Veselí n/Luž, Kardašovu Řečici, kde byl 

sehrán zápas s místním Tatranem. Výsledek byl 3 : 3. Dobrý výkon obou mužstev. Druhý den byla 

navštívena města Jindř. Hradec, Stráž n./Než., Třeboň. Koupání v Kard. Řečici a zápas v Horní Pě-

ně u Nové Bystřice s výsledkem 1 : 4. Zpátky přes Jarošov, Kamenici n/Lip., Pelhřimov, Pacov, 

Zruč, Čachtice, Kutnou Horu, domů. 

 

Za týden 18/7. byl uspořádán letní karneval, který však pro špatné počasí, byl konán v sokolovně. 

 

V srpnu  mělo vyvrcholit 50 výročí založení kopané v Ratboři, když od jara se dělaly přípravy. Byly 

vydány almanachy s historií ratbořské kopané, odznaky, vše aby bylo důstojné. Byla pozvána XI. 

internacionálů pražské Sparty, k sehrání zápasu. Původně vše mělo býti 29. srpna. Na žádost Sparty, 

která myslela, že bude hráti také v Kolíně na oslavách 70 let AFK Kolín, jsem termín přeložili na 

23. 8. To byla chyba, neboť v pátek 21. 8. začalo pršet, pršelo celé 3 dny, přímo lilo. Obětaví či-

novníci připravovali hostinu již od pátku, škubali darované kachny od rodiny Navrátilovy, pekli 

koláče, dorty. Vzhlíželi k obloze, zda se přece polepší. V sobotu byla slavnostní schůze v sokolovně 

za účasti OVTVS, MNV a i zakládající člen a bývalý hráč, Eman Červín z Kolína byl s manželkou 

přítomen. Povzpomínalo se na dobré i zlé a hodnotila se dobrá práce všech, kteří za těch 50 let ko-

pané v Ratboři věnovali TJ Slavoj, byl podpořen MNV cukrovarem i statkem finančně, občané da-

rovali peněžité příspěvky. Vše bylo opravdu radostné a čekalo se na počasí a veterány Sparty.  

 

Počasí zklamalo, lilo jako z konve. Bylo by mnoho návštěvníků, kteří do Ratboře přijeli, ale zase 

odjeli, pro liják. Sparťané nezklamali, přijeli se slavným Dr. Karlem Peškem – Káďou (Dr. Karel 

Pešek – Káďa, za 2 měsíce po návštěvě Ratboře, zemřel v Praze ve věku 75 let), který provedl čest-

ný výkop, vyhráli nad Slavojem Ratboř 3 : 2 těsně. Skončily oslavy 50ti let kopané v Ratboři, večer 

v Sokolovně zábavou. Vše dalo novou chuť do nové práce pro zdraví, osvěžení mladé generace. 

 

V tělesné výchově mladší i starší žákyně pro vedením Marty Smolíkové a Němcové-Lhotkové, cvi-

čily celý rok. Též družstvo vedené cvičitelkami Suchánkovou a Válovou bylo pilné. 

 

Základní deviteletá škola, má 11 tříd, které navštěvuje 222 dětí a vyučují je uč., Trmíková, Martín-

ková, Válová, Hrušková, Smolíková, Ptáček, Pospíšil, Blažková, Čechová, Charvátová, Šilk, Ze-

lenka, Fialová, Materna, na výpomoc je Hadrava. 

 

Žactvo se stravuje ve školní jídelně, kde je vedoucí M. Ptáčková, kuchařkou Marie Vaněčková ze 

Žíželic, pomocnicemi M. Špinková, a Součková. Ředitelem je Jar. Ptáček, zástupcem je Stan. Po-

spíšil. Školníkem v bud. čp. 64, St. Svobodová, v budově čp 40, manželé Černých. 

 

Školní družina je v budově čp. 1, navštěvuje jí 20 – 25 žáků. Vedoucí je s. Ondrová, z Týnce na 

Labem, která dojížděla denně. 

 



Mateřská škola má průměrných 25 dětí denně, o které pečují Božena Pospíšilová a Světla Zerzáno-

vá. O úklik místností a přinášení obědů se stará, Miloslava Bencová. V tomto roce rodiče pomohli 

upravit místo pro dětské hřiště, vykácením stromů, naproti škole. 

 

Zásobování občanů, obstarává družstvo Jednota. Potraviny má nastálo s. Vl. Funda, kdežto o pití se 

starají dvě pohostinství. Po odchodu s. Košvance na jaře, převzal kantýnu v cukrovaru Stanislav 

Honejsek, který byl zaměstnán v Kolíně u ČSAD. Jeho manželka Jaroslava, předala pohostinství 

Jednoty ve vsi svému švagru Jiřímu Honejskovi, který pro nemoc také své původní zaměstnání 

v Praze zaměnil za práci doma. Jsou tedy v Ratboři dvě pohostinství „u Honejsků“, jedno nahoře, 

druhé dole. 

 

KSČ  

Vedoucí silou ve státě a také v našich obcí, je Kom. strana Československá. Do roku 1964 byl před-

sedou organisace s. Bohumír Kadlec, taj. MNV. Po něm vedl ZO s. Zmeškal Alois, řed. cukrovaru 

do roku 1967. Dále to byl s. Mokráček František, technik státního statku od 1967 – do 1969. Ve 

výboru byli ss. Šťastník, Uxa Zdeněk, Svoboda Ant., Kučevová Zd. a Ptáčková Marie. 

Po volbách v roce 1969, stal se předsedou ZO KSČ při ČSSS v Ratboři, s. Jiří Linhart, pracovník 

OV KSČ. Ve výboru jsou, ss. Bareš, Rovenský, Šťastník, Hejtmánek, Zdeněk, Ptáčková M., Válová 

J. 

 

V obci Pašinka, je předsedou ZO KSČ s. St. Holešovký, ve Kbele je předsedou ZO KSČ s. Vlasti-

mil Kropáček. 

 

SNB. 

Náš obvod MNV, má v Ratboři sídlo Sboru nár. bezpečnosti. Tento sbor má stav 4 mužů: náčelní-

kem jest. s. nadporučík Arnošt Rovenský, dalšími příslušníky jsou ss. nadpor. Čábelka Jan, nadpor. 

Jonák Zdeněk, podpraporčík Kadleček Jiří. Bývalý náčelník s. nadpor. Cepek Václav, dělá u vyšší 

složky, s. Rytina byl přeložen do Kolína. Sbor SNB Obvodní velitelství Ratboř, má rozsáhlé půso-

biště. 

 

Má na starost ochranu státního i soukromého majetku se všemi náležitostmi, přestupky přečiny, 

tresty, dopravními záležitostmi, ve 39 obcích a osadách okresu Kolín. 

 

Za jeden rok projednávají příslušníci kolem 30ti přečinů, 40 přestupků a kolem 40 dopravních pří-

padů. Celková výše hodnoty zachráněných hodnot činí 250 000 Kčs ba i více. 

 

ČSSS 

Hospodářství Československých státních statků, hospodářství Ratboř, má rostlinou a živočišnou 

výrobu. Rostlinou výrobu zajišťuje 75 až 80 zaměstnanců. Vyrobeno bylo: ozimé pšenice na 170 ha 

s průměrným výnosem na 1ha 42,20q cca 7,174q (špičkovým výnosem u Sedlova 56q na 1ha). Jarní 

ječmen na 168 ha, průměr na 1 ha = 42q = 7,056q (se špičkovým výnosem 48q na 1 ha pod Kbíl-

kem). Cukrová řepa byla zaseta na 120 ha s průměrem 425q, bylo sklizeno 510 000q. Nejvyšší vý-

nos z 1ha byl 520q u Pašinky. Cukrovka byla na 75 ha sklizena moderní kombajnovou sklizní a jen 



45 ha, bylo ještě sklízeno starým způsobem ručně. Sklizeň obilovin byla celá vykonána kombajny 

přímo, na celé výměře 338 ha. Kombajny sov. výroby zn. SK3 a SK4. Na hospodářstvích zahrnující 

farmy: Ratboř, Pašinka, Sedlov a Kbel bylo 13 kolových traktorů, 2 traktory pásové a 5 párů koní. 

 

Živočišnou výrobu na hospodářství Ratboř, provádělo 32 lidí.  

Stavy: dojnice 316 kusů, denní průměr na 1 dojnici 8,54 l mléka, jalovice 30 kusů, hovězí na říz 178 

kusů, průměrný přírustek na kus a den 0,84 kg, prasata na říz 131 kusů, průměrný přírůstek na kus a 

den 0,43 kg. 

 

Zaměstnancům hospodářství, bylo uspořádáno několik výletů, zájezdů a návštěv divadel, jak 

v Kolíně, tak i v Praze. Možno říci, že jde o zaměstnance po většinou stálé, hlavně v živočišné vý-

robě. Ve výrobě rostlinné pomáhají hlavně při sklizni cukrovky brigádníci. V roce 1970 byla upra-

vena fasáda na domu čp 19., kde bydlí manželé Navrátilovi. 

 

 

Podklady kronikáři, poskytoval, ved. hospodářství Ratboř, s. Josef Hejtmánek z Ratboře. 

 

Cukrovar v Ratboři, po minulé úspěšné kampani, prováděl během svého údržbového období velkou 

přestavbu odstředivkové stanice. Zastaralé odstředivky na krystal, meziprodukt a afinaci *(pracoval 

na nich otec kronikáře, Karel Buchar skoro 40 let – pozn. kronikáře), byly nahrazeny, novými, re-

cirkulujícimi automatickými odstředivkami, celkovým nákladem, přes 4 miliony Kčs. Nově zabu-

dované „centrovky“, se ihned v kampani plně osvědčily, došlo k podstatnému snížení a úspoře pra-

covních sil na této stanici a k výraznému zlepšení jakosti vyrobeného cukru. 

 

U ubytovny pro brigádníky byla postaven bytová jednotka pro ubytovatele. 

 

Vlastní kampaň byla zahájena 18. října a trvala do 17 prosince tj. 61 dní. Tento rok byl na cukrovku 

úrodný i sklizeň byla dobrá, takže závod zpracoval celkem 626 676q řepy v hodnotě 14,77 % cu-

kernatosti. Mimo 86 stálých pracovníků, pomáhalo závodu v kampani 302 kampaňových pracovní-

ků. Po úspěšném roce 1969, se práce v závodě opět výrazně zlepšila. Kapacitní norma ve zpracová-

ní řepy, byla splněna na 101,1 %, to znamená, že za kampaňového průměru, bylo denně za 24 hodin 

zpracováno 10 413q řepy. Za celou kampaň bylo vyrobeno 69 513q kvalitní rafinády, neboť 31 

334q t. j. 45,1 % z celkové výroby byl cukr exportní. V tomto roce se také poprvé v závodě vyrobil 

nejkvalitnější cukr „superior fine“, v množství 2 970q, pro nejnáročnější zahraniční trhy. Na 

mzdách bylo vyplaceno celkem 4 255 529 Kčs, což představuje průměrný měsíční výdělek jednoho 

pracovníka 2 161 Kčs. Opět byla rozvinuta socialistická soutěž na závodě, která přinesla závodu 

celkem 190 930 Kčs ročních úspor. 

 

Podklady pro kroniku, poskytl ochotně s. Lamač, řed. cukrovaru v Ratboři. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři, si během svého působení od založení, vyměnilo v tomto roce své 

vedení. Předsedou si zvolilo: s. Jaroslava Zadinu, předseda ONV v Kolíně, jeho místopředsedu, Jar. 

Sklenaříka, hospodář Frant. Hron, finanční hospodář Vyčichl J., jednatel Jar. Bareš st., jako členové 

výboru jsou, Bauer J. a Trnka Miloslav. 

 



Sdružení obhospodařuje 940 hektarů jehož hranice jsou: Od tak zvaných Vrbiček za Pašinkou ke 

Kolínu, od nich směrem na Polepy až k Chotouchovskému potoku, podél něho až ke Hrázskému 

mlýnu, správněji rybníku, nahoru směrem k Suchdolu, kde proti Bořeticím je polní cesta směrem na 

Sedlov. dále přes Hlubokou na Kořenickou obec podle železniční trati k rybníku „Bulharu“. Od 

Bulharu podle silnice, vpravo na Kbílek dále od Kbílku opět po pravé straně ke Kolínu k letišti, za 

letištěm doprava směrem na Vrbičky. 

 

Sdružení konalo 6 výborových a také členských schůzí bylo 6. Mimo své povinnosti, tj., krmení 

zvěře, odstřel škodné, odchytu a budování líhní, odpracovalo 250 brig. hodin na pomoci ČSSS při 

žních a při sklizni cukrovky. 

 

Vlastní hospodářská činnost byla v konání šesti honů. 4 hony byly na zajíce, při kterých bylo střele-

no 452 kusů, 2 hony byly na bažanty, padlo jich do rukou střelců 151 kusů. Oba hony proběhly 

pěkně, bez sebemenších závad a zranění. 

 

Pro potěšení své i svých manželek a občanů, uspořádalo sdružení svůj druhý ples „Myslivecký“ 

s tombolou, při kterém hrála „Lesanka“ z Kácova n/Sázavou, do pozdních ranních hodin. 

 

70 let železnice 

V roce 1900, začala přes naší obec jezdit železnice. Přes údolí u Hranic byl v tomto roce vybudován 

vysoký most, který pomohl, aby trať mohla pokračovat, Ratboř jest, po železnici vzdálena do Kolí-

na 9 km, po silnici je to o 2 km méně, pouze 7 km. Trať má z Kolína (n. m. výška 212 m) stálé 

stoupání, Ratboř 314 n. m., Uhlířské Janovice 420 m n. m., nynější stanice Mitrov ještě o něco více. 

Serpentýny má ze zastávky N. Dvůr (nyní Rateje, předměstí), prudký spád, zpět zase velké stoupá-

ní. Do roku 1945 byla trať Kolín – Čerčany, později a nyní, jen Kolín – Ledečko a zpět. Stanice 

Ratboř má, ve stanici 3 koleje dopravní a 1 kolej manipulační. Jezdí zde pravidelně 15 vlaků osob-

ních, v letním období o 2 více, tz. rekreačních, 6 vlaků nákladních. Z Ratboře zasílá cukrovar zboží 

až do Hamburku, dříve chodilo, do Rjeky, Terstu, odtud dále do Egypta a Nigerie. Cukrovar má 

vlastní vlečku, která dříve přisunovala vagony volskými potahy, nyní se vše provádí traktory. Na 

naší železnici jezdí ještě „pára“, lokomotivy parní, které se nahrazují již traktory, zvané „Karkul-

ky“, jsou červené. 

 

Provoz na železnici je veliký, neboť jsou zde továrny, které potřebují uhlí, Cihelny v Č. Pečkách, 

Chmelišti, cukrovar Ratboř sám potřebuje 13 000t. Uhlí, 8 000t vápence, velké sklady pro zeměděl-

ské závody v Bečvárech pro celé Čechy a Moravu, nahoře pily – Zásmuky, Soběšín, Kácov, Same-

chov. 

 

Trať se modernisuje, všude na hlavních příjezdech jsou automatická návěstidla. Osobní doprava 

klesá, neboť lidé používají autobusy, hlavně ze shora, (Poďousy, Č. Hrádek, Kořenice, Kbílek) ne-

boť zde jim přímo projíždí a nemusí chodit do Ratboře, Pučer pěšky. Nákladová doprava je silná, 

v Ratboři vykládá a nakládá zemědělský závod Suchdol, cukrovar, státní statky JZD. 

 

Stanice má také své zajímavosti. V roce 1941, přímo na nádraží, byl přejet vlakem 20letý Milan 

Kučera, v roce 1944-45 byl zde vlak německých vojáků, kteří po revoluci byli likvidování 

v Samechově. Výhybkářka a první žena na železnici, pí. Růžena Veselá, byla při posunu přimáčk-



nuta lokomotivou u skladiště, 3 měsíce byla nemocná. Výpravčí Pakosta byl na udání ve válce za-

tčen nacisty a vězněn v koncentračním táboře. Po návratu se již do Ratboře nevrátil. Také požáry na 

stanici se dostavily. První požár vznikl v pravé poledne zářijového dne v přilehlých skladech napo-

jených na chlévky. Tehdy uhořely  zaměstnanci 2 kozy a králíci, neboť právě užíval svého vola a 

byl v Kolíně a zvířata nemohl nikdo osvobodit, byly zamčeny. Druhý požár vznikl v r. 1966, v noci 

od posledního vlaku, z jiskry chytil sklad, úplně shořel. Nyní je tam pouze dřevěná bouda na uhlí. 

 

Ve stanici, za těch 70 let, se vystřídalo mnoho přednostů, manipulantů, nyní pod jinými služebním 

názvy: náčelníků, výpravčích, výhybkářů a výhybkářek. Pro zajímavost uvedu všechna dostupná 

jména a léta. 

 

1900 – 1903 Novák Bohumil, 1903 – 1904 Dvořák František, 1904 – 1905 Kolnnster Franz, 1905 – 

1908 Soukal Josef, 1908 – 1910 Buchar Paul (s kronikářem, je to pouhá shoda jmen, nebyli s jeho 

předky žádní příbuzní), 1910 – 1912 Voříšek Antonín, 1912 – 1915 (Krýže Franc, 1915 – 1917 Ště-

pán Frant. (zemřel v Ratboři a je zde pochován), 1917 – 1933 Hodoudek Josef, důchodce, 1933 – 

1937 Kučera Metoděj, 1937 – 1945 Kučera Bohumil (po revoluci byl zproštěn funkce), 1945 – 

1947 Slavík Josef, důchodce, 1947 – 1951 Strnad František, inv. důchodce, 1951 – 1969 Panoš Jo-

sef, důchodce, 1969 do dnes Stehlík Josef, dojíždí až z Úval, než se p. Panoš nastěhuje do nového 

domku v Ratboři. Toto byli zaměstnanci, přednostové stanice. Od 1945 - počínaje Slavíkem J., mají 

titul, náčelník. Jejich pomocníci s titulem výpravčí byli tito: Pakosta, Panoš J., Polívka R., Holu-

bovský Mil., Kulajtová Světla, Prokeš Josef, Suchánek Jar. (bydlí ve stanici), Göpfert Jan až 

z Golčova Jeníkova, Kuberová Libuše, Pillerová Hana, provdaná Vedralová, Kubešová Drahuše. 

Tito všichni, měli u sebe výhybkáře a skladníky: Kalenda Frant. ze Kbela, Tunkl Josef ze Kbela, 

Šulc Antonín z Ratboře čp 6, Tichý Fr., bydlel ve stanici, Vladyka Frant. z Bořetic, Kokeš Stani-

slav, bydlel ve stanici, Kuchař Alois ze Kbela, Veselá Růžena, provdaná Janečková z Ratboře, 

Šamšulová Štěp (inval. důchodce), Suchánková Marie, manželka výpravčího, Chuchvalcová Růže-

na z Ratboře. 

 

Tyto velmi zajímavé údaje pro tuto kroniku poskytl velmi ochotně pan Josef Panoš z Ratboře, který 

čerpal od svého spoluzaměstnance a nejstaršího pamětníka pana Antonína Šulce z Ratboře čp 6., 

z jeho vzpomínek. 

 

Svaz chovatelů drob. hosp. zvířectva, měl v roce 1970 svých 60 členů, kteří pomohli nár. hospodář-

ství, prodáním těchto produktů: 490 kg králičího masa, 160 kg skopového, 71 kg holubího, 61 325 

kusů vajec, 1 341 králičích kožek, 194 ks kožek nutrií, 7 skop. kožek, 13 kg angor. srsti, 199 kg 

ovcí vlny, 68 ks králíků k výzkum. účelům, 2 kg husího peří, 80 kg papíru a 4 400 kg kovového 

šrotu. Tento spolek postavil si se svolením MNV v areálu parku, plechovou garáž v ceně 6 000 Kčs 

v r. 1970. 

 

RROOKK  11997711  

Nový rok 1971 začal pěkným zimním počasím, mrzlo a bylo dost sněhu. Lidé šli za svou prací a 

přes menší potíže v zásobování uhlím, při zábavě na několika plesech, uběhla zima rychle. 

 



Práce na MNV šla podle plánů, práce, jak pléna, rady MNV, i všech komisí. Schůze plena MNV 

začaly 25. února. Na této veřejné schůzi, byl probrán komplexní rozbor hospodaření, schválen roz-

počet MNV a vzpomenuto slavného výročí února. 

 

Druhé veřejné zasedání MNV se konalo 29. dubna, na kterém byla hodnocena činnost RMNV a 

komisí od začátku roku, přednesena zpráva komise pro veřejný pořádek a situace v dodržování so-

cialistické zákonnosti. 

 

Třetí zasedání pléna MNV se konalo 19. července, kde mimo jiné opět byla hodnocena činnost ko-

misí a RMNV. Dále bylo kontrolováno plnění socialistického závazku. Nejvíce potíží je z nově bu-

dovanou bezprašnou vozovkou v Bezručově ulici u Kořenic, kde někteří občané (Beneš Al., Novot-

ný L., Vála Em.) nehodlají uznat to, že nelze občanovi sousedních Kořenic, Heroutovi, protizákon-

ně vyvlastnit část pozemku. Domáhají se přes OVKSČ, i na ÚVKSČ v Praze, pomoci. RMNV vy-

chází toho, že občanům stačí bezprašná vozovka i užší, neblátivá. 

 

Též oprava střechy sokolovny je na mrtvém bodě, přesto že finance 30 000 Kčs jsou. Není však 

možno sehnat pracovníky. Kabiny pro TJ Pašinku, na které MNV uvolnil 70 000 Kčs, se pomalu 

budují. Zatím se shání materiál. 

 

Čtvrté plenární zasedání, konané dne 7. října, bylo konáno v sokolovně jako slavnostní, neboť na 

tomto zasedání bylo pro nový příští MNV, stanoven počet příštích poslanců a volební obvody, pro 

připravované nové volby do nových, zastupujících orgánů. 

 

Na tomto, již předvolebním zasedání, přispěli členové Oblastního divadla z Kolína, svoji velmi 

pěknou kulturní vložkou. Mimo jiné byla hodnocena celková činnost orgánu MNV, pléna, Rady 

MNV a všech komisí za minulé volební období 1964 – 1971. 

 

Pracovní zasedání pléna MNV, se sešlo 21. října, ke schválení odměn všech pracovníků za minulý 

rok. 

 

Šesté zasedání MNV, bylo společné s MVNF, a byli na něm představováni kandidáti Národní Fron-

ty, pro příští volby, které jak bylo ÚVKSČ, Vládou republiky a NFrontou stanoveno, se mají konat 

28 – 29 listopadu 1971. 

 

Poslední, sedmé zasedání, bylo slavnostní, neboť se konalo po provedených volbách, dne 16. pro-

since a byly na něm provedeny volby nových funkcionářů, pro nový MNV v Ratboři. 

Nový Národní výbor v Ratboři bude míti pro nové období 20 poslanců, 18 mužů a 2 ženy. Tento 

počet bude doplněn aktivisty do komisí, kterých bude pět. Komise finanční, školská a kulturní, ko-

mise pro výstavbu a bytová, komise veřejného pořádku a komise sociálně zdravotní. Nově zvolení 

poslanci zvolili tyto nové funkcionáře: 

 

Předsedou Místního národního výboru v Ratboři, býv. tajemníka MNV, s. Miroslava Buchara 

z Ratboře čp 44., tajemníkem MNV, s. Trnku Jiřího z Pašinky. 

 

Radu MNV ve složení: Buchar Mir., Trnka Jiří, Sklenařík Jar., Kučevová Zdeňka, Ing. Paďouk Jar., 

Mrkvička Josef, Beneš Josef. 



Pod MNV v Ratboři patří: Ratboř, Pašinka, Kbel – Kbílek, Sedlov, Těšínky. Počet obyv. 1382 k 31. 

12. 71. 

 

Poslanci MNV v Ratboři, zvolení dne 28. a 29. listopadu 71. 

Buchar Miroslav, předseda MNV, Ratboř, čp 44. 

Trnka Jiří, tajemník MNV, Pašinka, čp 3. 

Kučevová Zdeňka, předseda kom. fin. plán. Ratboř, čp 25. 

Sklenařík Jaroslav, předseda kom. stavební a byt. Ratboř, čp 50. 

Ing. Paďouk Jaroslav, předseda kom. školské a kulturní, Těšínky čp 9. 

Mrkvička Josef, předseda kom. sociálně zdravotní, Kbel čp 64. 

Beneš Josef, předseda O. Výboru na Pašince, Pašinka, čp 46. 

Honejsek Jiří, člen kom. škol. kult., Ratboř, čp 5. 

Mikuš Josef, člen kom. pro veřejný pořádek, Ratboř, čp 39. 

Herman Vladimír, člen kom. pro veřejný pořádek, Pašinka, čp 110. 

Láznička Jiří, člen kom. sociálně zdravotní, Pašinka, čp 87. 

Zdeněk Josef, člen komise bytové, Sedlov, čp 21. 

Rytina Josef, člen komise pro veř. pořádek, Kbel, čp 54. 

Převrátil Oldřich, člen komise soc. zdravotní, Kbel, čp. 7. 

Neruda František, člen komise bytové, Kbel, čp. 51. 

Cepek Václav, člen komise fin. plánovací, Ratboř čp. 113. 

Drnek František, člen komise fin. plánovací, Pašinka čp 106. 

Špinková Marta, člen komise školské a kult., Ratboř čp 72. 

Syřínek Miroslav, člen komise školské a kult., Pašinka čp 120 

Vondráček Miroslav, člen komise fin. plánovací, Kbel čp 61. 

 

Komise MNV.: 

Komise pro veřejný pořádek: 

Buchar Miroslav, předseda KVP. 

Herman Vladimír, poslanec a člen komise 

Mikuš Josef,  — ׀׀ — 

Rytina Josef,  — ׀׀ — 

Charvát Jaroslav, člen komise, Sedlov čp 17. aktivista 

Hruška Jindřich, — ׀׀ —, Ratboř čp 26. — ׀׀ — 

nadp. SNB Rovenský Arnošt, člen komise, Ratboř čp 22, aktivista 

 

 

Komise finanční a plánovací. 

Kučevová Zdeňka,  předseda komise F. P., Ratboř, čp 25. 

Cepek Václav,  člen   — ׀׀ —, Ratboř, čp 113. 

Drnek František,   — ׀׀ —, Pašinka. 

Vondráček Miroslav,  — ׀׀ —, Kbel. 

Sklenaříková Milada, — ׀׀ —, aktivista, Ratboř, 50. 

Funda Vladimír,   — ׀׀ — ,— ׀׀ —, Ratboř, 88. 

Žibřid Stanislav,   — ׀׀ — ,— ׀׀ —, Ratboř, 98. 



 
Komise stavební a bytová. 

Sklenařík Jaroslav,  předseda kom. byt. a stavební. 

Beneš Josef,   člen  — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Neruda František,  člen  — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Zdeněk Josef,  člen  — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Kolovecký Oldřich, člen  — ׀׀ —   — ׀׀ — aktivista, Ratboř 117. 

Chlád Jaroslav, člen  — ׀׀ — — ׀׀ —   — ׀׀ —,  Ratboř čp 35. 

Pokorný Jaroslav, člen  — ׀׀ — — ׀׀ —   — ׀׀ —,  Ratboř čp 124 

 

Komise sociálně zdravotní. 

Mrkvička Josef,  předseda kom. soc. zdr. 

Trnka Jiří,   člen  — ׀׀ — 

Láznička Jiří,  — ׀׀ — — ׀׀ — 

Převrátil Oldřich,  — ׀׀ — — ׀׀ — 

Panoš Josef, Ratboř čp 123., Uxa Miroslav, Ratboř 101., Hejtmánková Jindřiška, Ratboř 34, aktivis-

té komise S. Z. 

 

Občanské výbory v obcích: 

O. V. Pašinka: 

Beneš Josef,   poslanec MNV, předseda O. V. 

Trnka Jiří,   taj. MNV – člen O. V. 

Drnek František,  poslanec a člen kom. F. P. 

Herman Vladimír,  — ׀׀ — — ׀׀ — K. V. P. 

Láznička Jiří,   — ׀׀ — — ׀׀ — Soc. Zdravotní 

Syřínek Miroslav,  — ׀׀ — — ׀׀ — Š. K. 

Krupička Josef,  člen OV., aktivista, Pašinka čp 9. 

Kloboučník Jan,  — ׀׀ —    — ׀׀ — Pašinka čp 57 

Holeček Stanislav,  — ׀׀ — — ׀׀ — Pašinka 126 

Vydra František,  — ׀׀ —  — ׀׀ — Pašinka 109 

Vokoun Ladislav,  — ׀׀ — — ׀׀ — Pašinka 53 

Peřina František,  — ׀׀ — — ׀׀ — Pašinka 119 

 

O. V. Kbel: 

Mrkvička Josef,  poslanec MNV, předseda OV. 

Neruda František,  — ׀׀ —   člen OV. 

Rytina Josef,   — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Vondráček Miroslav — ׀׀ —   — ׀׀ — 

Holub Bedřich,  člen OV, aktivista,   Kbel čp 21. 

Cabrnoch Václav, — ׀׀ —  — ׀׀ — Kbel čp 23. 

Hovorka Josef,  — ׀׀ —  — ׀׀ — Kbel čp 39. 

Skalická Vlasta — ׀׀ —  — ׀׀ — Kbel čp 22. 

 

O. V. Sedlov 

Ing. Paďouk Jaroslav, poslanec MNV, předseda OV. 

Zdeněk Josef,  — ׀׀ —  — ׀׀ —, člen OV 



Bauer Jaroslav,  člen OV, Sedlov čp 3. aktivista. 

Cikán Vlastimil,  — ׀׀ —, Sedlov čp 18. — ׀׀ — 

Hon Václav,  — ׀׀ —, Těšínky čp 7. — ׀׀ — 

Trnka Miroslav,  — ׀׀ —, Těšínky čp 10. — ׀׀ — 

 

Rada MNV po reorganizaci snížením o 2, je v roce 1971 devítičlenná: Předseda MNV s. Šťastník, 

též př. KVP., tajemník s. Buchar Miroslav, Černý Frant., předseda komise finančně plánovací, 

Sklenařík Jaroslav, předseda komise pro výstavbu a byty, s. Kuchař Frant., předseda komise soc. 

zdr. s. Macek Milan, předseda kom. školské a kulturní, dále předseda O. V. na Pašince, s. Beneš 

Josef, předseda OV ve Kbele s. Suchý František, a předseda O. V. v Sedlově, s. Zdeněk Josef. 

 

Účast na schůzích rady byla velmi pěkná, každé schůze se zúčastňovalo nejméně 90 % poslanců. 

 

Z plánovaných 24 schůzí se jich konalo 21, ve kterých byla různá náplň práce, dle nastalých úkolů. 

Byl to rozpočet MNV, půjčky stavebníkům, nové obsazování komisí, kontrola jarních, žňových, 

podzimních prací na hospodářství ČSSS, kontrola Požárních Sborů, kontrola práce Místního hospo-

dářství, předání vodovodu do správy OVS v Kolíně, veřejné osvětlení, soc. závazek, budování kabin 

na Pašince, obsazení zámku ve Kbele, budování Pož. zbrojnice ve Kbele, bezprašná vozovka 

v Bezručově ulici v Ratboři, vydávání loveckých lístků pro členy mysl. sdružení, a mnoho jiných 

úkolů. 

 

Komise při MNV, kterých bylo 5, konaly své schůze dle plánů práce. 

 

Komise stavební, a pro výstavbu, předseda Sklenařík Jaroslav. Tato komise konala 8 schůzí ve kte-

rých se zabývala různými případy jako jsou povolování drobných staveb, prodejem parcel stavební-

kům, doporučováním půjček, odhadem pozůstalostí. Dále tu byla starost o budování bezprašné vo-

zovky v Bezručově ulici a kanalizace v ulici na býv. zahradě, budování kabin pro TJ Pašinka, a bu-

dování požární zbrojnice ve Kbele. Docházka členů byla dobrá. 

 

Komise finančně plánovací v čele s předsedou komise Františkem Černým, měla během roku 1971, 

9 schůzí. Počínaje vypracováním rozpočtu na běžný rok, závěrkou za rok uplynulý, zabývala se 

výběrem daní, sledováním čerpání fin. prostředků orgánu, dále sledování poplatků občanů. Sledova-

la chod Školní jídelny, tržby kina a hlavně postup a čerpání financí na budované akce. Dále dohlíže-

la nad prováděnou inventurou majetku M. N. V. a likvidovala starou požární zbrojnici ve Kbele, 

aby mohla uvolniti nové fin. prostředky k její výstavbě. 

 

V této komisi byli největšími účastníky prací ss. Černý F. předseda komise, Buchar M. a s. Sklena-

říková Milada. 

 

Komise školská a kultůrní, jednala pod vedením s. Macka na čtyřech schůzích v otázkách školy, 

školní jídelny, kina a různých kultůrních podnicích a oslavách, konaných v obci. 

 

Komise sociálně zdravotní, vedená s. Kuchařem Frant, měla jen 2 schůze na kterých řešila otázky 

sociálních případů a peněžité příspěvky potřebných občanů v doplňkové péči. Rozdělila mezi po-

třebné a sociálně slabší, zvláště osamělé podporu od ONV, Kčs  3 000. 

 



Komise veřejného pořádku, vedená předsedou MNV s. Šťastníkem, měla 4 schůze, ve kterých se 

zabývala pořádkem v obci, dopravní kázní, dopravními značkami, prací požárních sborů. Též se 

zabývala některými neshodami občanů. 

 

Občanské výbory byly při MNV v Ratboři v částech obce, na Pašince, ve Kbele a Sedlově. 

Jejich činnost v tomto roce nebyla veliká, většinou konaly schůze s pozvanými výbory místních org. 

KSČ, kde řešili potřeby svých obcí. 

 

V našich obcích se v roce 1971, narodilo celkem 15 dětí, ale opět ani tento rok nepřevýšil počet 

zemřelých a počet obyvatel opět klesá. Nejvíce dětí se narodilo ve Kbele, 7 dětí. 

 

Ve Kbele: Divíšková Libuše, Jindra Václav, Teger Luděk, Vondráček Miroslav, Mašínová Naděž-

da, Převrátilová Šárka, Žaludová Jitka, 

 

V Sedlově: Chocholová Šárka, Šťastníková Štěpánka, 

 

V Ratboři: Kakáček Jiří, Sojka Milan, 

 

Na Pašince: Králová Radka, Heinzelová Miluše, Suchý David, Vála Martin. 

 

V obcích zemřelo 23 občanů: 

V Ratboři: Kopelentová Marie, ve stáří 52 let, Landa Antonín, stár 77 let, Svoboda Antonín, stár 77, 

Mokrý Josef, stár 84 let, Gláserová Emilie, ve stáří 84 let. 

 

Na Pašince: Moravcová Rozalie, ve stáří 75 let, Holečková Marie, ve stáří 80 let, Komárková Anto-

nie, ve stáří 63 let, Kochová Anežka, ve stáří 83 let, Jirsa František z čp 13, stár 59 let, Novák An-

tonín, ve stáří 92 let. 

Jirsa Petr, dítě ve stáří 1 a půl roku, zemřelo po úrazu. Hrbek Josef, ve stáří 40 let, zemřel náhle na 

kol. náměstní v autě. 

 

Kbel: Kukalová Lucilie, ve stáří 67 let, Řeňdovská Marie, ve stáří 85 let, Čábelková Marie, Klíma 

Oldřich ve stáří 58 let, Zadina Josef, ve stáří 67 let, Kocourek Josef, ve stáří 60 let. 

 

Sedlov – Těšínky: Kroupová Josefa ve stáří 79 let, Pechová Bohumila ve stáří 70 let, Kučera Alois 

ve stáří 82, Janata Miloslav ve stáří 42 let. Janata Miloslav, byl členem finanční komise MNV, ze-

mřel náhle na srdeční mrtvici. 

 

V našich obcích se také lidé ženili a vdávaly, bylo celkem 19 sňatků, svatební obřady se konaly 

ponejvíce v Kolíně na MNV. 

 

Ve stav manželský vstoupili v roce 1971 tito občané. 

Oldřich Štulc z Loděnice u Berouna a Marie Koubová z Ratboře, 

František Chochola ze Zásmuk a Věra Mokráčková ze Sedlova,  

Jiří Novotný ze Sendražic a Zdeňka Jíšová z Ratboře, 

Zdeněk Kučeva z Ratboře a Naděžda Kubelková z Ratboře 

Miloš Hejduk z Bohouňovic a Lázňovská Stanislava z Ratboře 



Jan Mezsárož z Ratboře a Eva Hofmanová z Červených Peček (Dobešovic) 

František Vencl ze Kbela a Hamplová Marie, z Krchleb okr. Šumperk 

Vladimír Kukal ze Kbela a Vacková Alena z Lošan 

Miroslav Beránek z Kolína a Smolíková Marta z Ratboře 

Štefan Schocký z Kolína a Blanka Šebková z Prahy 8. 

Josef Jangl z Pašinky a Marie Anibitincová z Pašinky 

Václav Moravec ze Kbela a Jaroslava Šafránková ze Škvrňova 

Václav Krajíček z Kolína a Zdeňka Rauchová ze Kbela 

Jan Dvořák z Mělníka a Marie Zadinová z Pašinky 

Jaroslav Jirků ze Kbela a Jitka Drahorádová z Kořenic 

Jaroslav Sojka z Drahobudic a Emilie Mikušová z Ratboře 

Antonín Brázda z Ratboře a Marie Plačková z Poďous 

Václav Jindra ze Zásmuk a Marcela Rytinová ze Kbela 

 

V roce 1971 se rozešla 3 manželství: 

Rauch Josef se Zdeňkovou Rauchovou, 2 děti, Pašinka 

Vamberský Jaroslav s Miluší Vamberskou, 2 děti, Sedlov, 

Hlaváček Arnošt s Helenou Hlaváčkovou, 1 dítě, Ratboř. 

 

V obcích, během roku docházelo k oběhu obyvatel. Občané se přistěhovali a jiní odstěhovali. Vy-

padalo to, že se občané, jakoby se přelévali, hledajíce si, buď lepší zaměstnání, nebo lepší bytové 

podmínky. 

 

V Ratboři byl pohyb občanů největší. Byl ale k neprospěchu obce, neboť z Ratboře se odstěhovalo 

celkem 67 lidí a přistěhovalo se pouze 52 lidí. Ubylo tedy 15 lidí. 

 

Též na Pašince byl nepříznivý poměr. Proti 43 občanům kteří se odstěhovali, přišlo pouze 35, takže 

úbytek 8 lidí snižuje stav. 

 

Nejlépe je na tom Kbel, kam se přistěhovalo 21 lidí a pouze 12 se odstěhovalo, čímž nastal přírus-

tek 9 lidí. Dobře na tom byl i Sedlov, přistěhovalo se 26 lidí a pouze 21 se odstěhovalo, bylo 5 lidí 

navíc. 

 

Nyní přejdeme na hospodaření MNV, ve kterém je zachycen pohyb finančních prostředků a budo-

vání obcí: 

 

Rozpočtované příjmy na rok 1971 celkem    979 929,79 Kčs 

Vydání na rok 1971 celkem   - 778 817,31 Kčs  

Rozdíl – výsledek hospodaření     201 112,48 Kčs 

 Zůstatek z fondu růstu a rozvoje je     289 870,02 Kčs 

 

Celková finanční hodnota,   289 870,02 Kčs 

      +201 112,48 Kčs 

které přechází na rok 1972  =490 982,50 Kčs 

 



Vydání za minulý rok bylo, jak čtenář vidí veliké, při tom se nevybudovalo vše, ale udělalo se velké 

dílo. 

 

V Ratboři se v Bezručově ulici (Kořenické) vybudovala  

bezprašná vozovka za  123 667,22 Kčs 

obrubníky k vozovce     5 070,60 

mříže k jímkám     9 000,-   

          137 737,82 Kčs 

 

Dále kanalisace v Nové ulici (B. Němcové) (býv. Stehlíkova zahrada), přesto že byla budována za 

pomoci občanů, náklad byl kolem 20 000 Kčs. 

 

Na Pašince se budovaly kabiny pro TJ Pašinka, na které se vyčerpalo v roce 1971 přes 30 000 Kčs. 

 

Ve Kbele se budovala požární zbrojnice, na kterou bylo vyčerpáno 19 300 Kčs. Tato zbrojnice bude 

ukončena až v roce 1972. Bylo na ní odpracováno velké množství hodin zdarma. 

 

Z dalších akcí, které vyžadovaly fin. prostředky, to byla údržba veřejného osvětlení, školních jíde-

len, kina. Jen vnitřní správa MNV, jeho provoz, mzdy, údržba, si vyžádaly náklad 155 908,70 Kčs. 

 

Jinak hospodaření MNV bylo dobré, peníze jsou, jak říkali staří Čechové, pro pořádek, proto se 

přijímají a vydávají. 

 

Přestože se zdálo, že je vše v pořádku, přece jen došlo ke z měně osazenstva na MNV. Marie Ptáč-

ková, se rozhodla dáti výpověď a skutečně ku dni 1. 8. 71 opustila práci administrativní pracovnice. 

Za ní nastoupila Jindřiška Hejtmánková, z Ratboře čp. 34., manželka vedoucího na hops. Ratboř, 

Josefa Hejtmánka. Nastoupila již 20. července 1971. 

 

Odchodem Marie Ptáčkové, se též uvolnilo místo vedoucí Školní kuchyně. Toto též převzala Jin-

dřiška Hejtmánková. 

 

Ve školní kuchyni jsou: kuchařka Marie Vaněčková ze Žíželi, druhá kuchařka Marta Špinková 

z Ratboře a pomocná síla Zdena Součková ze Kbela a vedoucí Jindřiška Hejtmánková. 

Školní jídelna vařila pro děti základní devítileté školy a učitele, dále též pro mateřskou školu. Ma-

teřské škole ještě navíc podávala svačiny dvakrát denně. 

 

V roce 1971 bylo podáno 21 443 obědů, jejichž náklad (příprava) činil 73 981,10 Kčs. 140 dětí, 

které se celý rok stravovali, zaplatilo Kčs 67 257,90, takže schodek Kčs 6 723,20, zaplatil stát. 

 

Svačin pro mateřskou školu bylo podáno 7 164, počet úctyhodný. 

 

Školní družina při ZDŠ pečuje o děti, které po skončení školního vyučování, si jdou psát úkoly, 

bavit se pod dohledem učitele. Po důchodci učiteli Punčochářovi z Červených Peček, učitelce On-

drové z Týnce na Labem, nastoupila jako vedoucí družiny. Blanka Hoffmanová z Kolína od 1. 9. 71 

– do 30. 6. 72. 

 



Mateřská škola také měla změnu v osazenstvu. Po odstěhování Světly Zerzánové, přišla učitelka 

Marešová z Kolína a po ní Anděla Náhlovská, také z Kolína. Ředitelkou je Božena Pospíšilová. 

 

Základní devítiletá škola, ve školním roce 1971, měla také změny  v kádru učitelstva. Ze shora ode-

šli uč. Charvátová do důchodu a Šilk do Kolína. 

 

Jako nová síla přišla Helena Čápová ze Chmeliště, která se provdala, má jméno Samková. 

 

Nový školník 

Též nastala  změna v osobě školníka, neboť manželé Černých si pro neshody s ředitelem školy, po-

dali žádost o výpověď a odstěhovali se do Luštěnic okr. Mladá Boleslav. Tato již čtvrtá rodina, kte-

rá byla v Ratboři opět krátkou dobu, byla vystřídána rodinou Jaroslava Kalaše, který se svou man-

želkou Věrou, přijal místo školníka. 

 

Odchod manželů Černých způsobil, že v případu bylo jednáno v radě MNV i v plénu, tak, že byl 

dán dokonce návrh na výměnu ředitele školy, Jaroslava Ptáčka. Návrh však nebyl realizován pro 

nedostatek ředitelů. 

 

Branci, ročník 1953. 

V tomto roce bylo dle roku narození pozváno k odvodu 7 branců: Bareš Jaroslav, Mokrý Jaroslav, 

Sklenařík Jaroslav, Pospíšil Ivan z Ratboře, Fišer Josef z Těšínek, Vepřek Zdeněk ze Kbela a Me-

duna Petr z Pašinky. 

 

ZO KSČ:  

Ratboř: předseda s. Linhart Jiří, Pašinka: předseda Drnek Alois, Kbel: předseda Mokrý St. místo-

předseda s. Rovenský Arnošt,  Pašinka: místopř. Holešovský Ol., Kbel: mpř. Kropáček Vl. 

 

Kulturu v obci provádějí organizace TJ Slavoj Ratboř, Myslivecké sdružení Ratboř a TJ Pašinka, 

pořádáním zábav. K lidové kultuře patří místní kino v Ratboři, které přestože se snaží, nedosáhlo 

loňských výsledků. Letošní příjem byl celkem 17 708 Kčs za vstupné za celý rok. 

 

Lidová Knihovna, o kterou se stará učitelka Válová, je navštěvována početnými čtenáři, kteří zde 

najdou vše pro potěšení, knihy vážné i veselé. 

 

Svaz Českých Žen v Ratboři je hlavním pořadatelem dne žen a MDŽ, konal první březnovou neděli 

slavnost. Byla v kině, s projevem o významu MDŽ s kultůrní vložkou ZDŠA. Na konec slavnosti 

byla předána ženám malá pozornost čokoláda a květy. Na oslavě se podílel MNV a Výbor Jednoty, 

finanční podporou. 

 

Oslavy 25. února byly vzpomenuty na zasedání RMNV. 

 

Oslavy Osvobození, den 5 a 9 května, začaly položením věnce k pomníku padlých a položením 

kytice na hrob Rudoarmějce, na místním hřbitově v Ratboři. 

 



Májové oslavy „Svátek Práce“ slavili občané na manifestaci v Kolíně na náměstí, kam byli svezeni 

autobusy ČSSS. 

 

Jiná zábava pro občany byly zápasy v kopané, v Ratboři hraje TJ Slavoj třetí třídu Kolínska a do-

konce vede podzimní tabulku o 1 bod před Sokolem Krakovany. Též na Pašince přátelé kopané 

chodí na svůj oddíl, který hraje třídu čtvrtou. 

Dva karnevaly v zimě, jeden letní v červenci posílily pokladnu Slavoje a lidem poskytly rozptýle-

ní.Též pouťová zábava Slavoje, a myslivecký ples se známou „Lesankou“ z Kácova pobavil občany 

z Ratboře i okolí. Heslo „nejen prací, ale i zábavou živ je člověk“, se u nás uskutečňovalo. 

 

V roce 1971, nebudoval jen MNV, ale občané pokračovali ve výstavbě nových rodinných domů. 

Jindřich Veselý se s rodinou přestěhoval do svého domu, který si usilovnou prací postavil. Dům má 

číslo 125 a je ve Školní ulici. Další rozestavěné domy, Bydžovského, Kobyláka a Pokorného a Pa-

noše, hodně postoupily a rozhodně v příštím roce, se jejich majitelé, do nového nastěhují. V této 

ulici začal s výkopem též pan Švadleňák, který má poslední parcelu Bydlí dosud v Praze a také se 

hodlá příští rok nastěhovat. 

 

V ulici ke hřbitovu v bývalé Bartošově zahradě, začal ze stavbou rodinného domu Jaroslav Prchal, 

tech. nám. ře., cukrovaru v Ratboři. 

 

Smrt na stavbě 

V obci se tedy buduje hodně, lidé mají z práce radost. Přijde však i smutek. V neděli 20. června 

1971, kolem půl jedenácté, dokončovali u pana Pokorného na domě (dnes 124 čp) fasádu. Pracoval 

tam ponejvíce jeho otec, Pokorný z Bořetic. Na dokončení přijel pomoci svému švagru J. Pokorné-

mu, pan Václav Čech, bytem ve vesnici poblíže Čáslavi. Vše bylo hotovo a odklízelo se lešení. 

Z podkroví bylo třeba odstraniti fošnu, na které se při omítání stálo. V. Čech se rozloučil se všemi 

spolupracovníky a chtěl tedy odejít. Uviděl tuto fošnu a šel ji sundat. Fošna jej strhla vahou dolů, od 

spadl na kolejnice, které ležely dole. Utrpěl úraz na míše. Zavolaná pomoc, sice z kolínské nemoc-

nice přijela dosti brzy, ale zranění Čech, trpící velkými bolestmi naříkal, dožil jen cestu 

k cukrovaru. Byl stár 40 let, a byl otcem 3 nezaopatřených dětí. 

 

Inu i takovéto bývají konce a přitom svět jde dále, jeden truchlí, druhý výská. 

 

V roce 1971 odstěhovali se po 25letém pobytu, manželé Trpišovských, do Vejprt, okres Chomutov. 

Z MNV odešla jako topička paní Kubelková do důchodu, a nastoupila za ní, od 1/X. paní Šťastní-

ková A. 

 

Kolínské cukrovary n. p., závod 14 cukrovar Ratboř. V roce 1971 pokračoval cukrovar 

v modernisaci závodu. Na filiální váze v Pučerách, vybudoval úplnou mechanickou skládku a 

ukládku řepy. Hodnota celého díla činil a 2 000 000 Kčs. Ve vápence v Ratboři, byl vybudován 

mechanický odtah vápna, nákladem 60 000 Kčs. Závod byl vybaven novými stroji jak v dílnách tak 

i v provoze. Byla zakoupena nová křemíková svářečka (elektr.), vrtačka, frikční pila, automatická 

míchačka na beton, dále drobné vybavení laboratoře, traktor pro posun i jízdu a traktorový vlek. 

Byla předělána točna na vagony, provedena oprava vyzdívky vápenky novým moderním způsoben, 

t. j. torkretáží a vyměněna mejška na rozpuštěné zadiny. 



 

Vlastní kampaň v tomto roce byla krátká od 11. října do 3. prosince, t. j. 53 dny. Velké sucho 

v letních měsících, způsobilo nižší výnosy řepy a proto bylo zpracováno pouze 554 536q řepy, při 

vyšší digesci 16,05%. Tato vyšší digesce se příznivě projevila při výrobě rafinády, které bylo vyro-

beno 68 753q. Jakost rafinády se opět zvedla a pro export bylo vyrobeno 41 905q cukru, což před-

stavuje 64,1 % z celkové výroby cukru. I v tomto roce byl vyroben nejkvalitnější druh „supervisor 

fine“, pro nejnáročnější západní trhy v množství 1 900q. 

 

Kampaň byla zvládnuta za pomoci 295 kampaňových a 84 celoročních zaměstnanců. Po počáteč-

ních potížích s kotelnou byl průběh kampaně úspěšný. Kapacitní norma ve zpracování řepy byla 

splněna na 100,6 %, což představuje zpracovat denně 10 362q řepy. Při digesci to znamenalo znač-

ný úspěch. 

 

Závod se podílel na volbách, pomohl zajistit 100 % účast voličů, hlavně všech kampaňových dělní-

ků ze Slovenska a Jižních Čech. Za celý rok bylo vyplaceno 3 912 876 Kčs na mzdách, průměrný 

měs. výdělek 2 045 Kčs na jednoho pracovníka. Do socialistické soutěže bylo zapojeno 72,4 % za-

městnanců a jejich soutěž, uspořila závodu 93 000 Kčs. 

Zprávu poskytl ochotně, řed. cukrovaru Lamač. 

 

V závodě byla postavena ioxexová změkčovací stanice na lehkou šťávu. Tato akce se prováděla 

jako technický pokrok a rozvoj. Celá akce v tomto roce byla aktivována částkou 181 000 Kčs. 

 

Závod má svojí závodní jídelnu, kde se stravují zaměstnanci jak v kampani, tak po celý rok. Vaří 

zde s. Honejsková Jar. 

 

Československé státní statky, osely celkem 340 ha obilovinami. Pšenice ozimé 180 ha s výnosem 

47,5q na 1 ha, nejvyšší výnos byl docílen u Pašinky 52q z hektaru. Ječmena jarního celkem 160 ha 

s výnosem 39,6q z hektaru. Nejvyšší výkon daly Truba v Ratboři 49q. Průměrný výnos z celé plo-

chy 340 hektarů, činil 43,7q. 

 

Řepu zaseli zaměstnanci na 125 ha, a měli průměrný výnos v suchém roce 321q z ha. Špičkový 

výnos byl na poli u Pašinky 455q. 

Řepa byla sklízena již na 105 ha, kombajnovou sklizní. Ručním způsobem se sklízela pouze na 20 

ha půdy. 

 

Sklizeň obilovin byla komplexně provedena přímou kombajnovou sklizní kombajny sovětské výro-

by SK-3 a německé výroby E 512. 

 

Na celém hospodářství bylo 14 kolových traktorů a 2 pásové. 

 

Živočišná výroba na hospodářství Ratboř. Stav dojnic 319 kusů, průměrná dojivost 7,97 l na 1 kus, 

Jalovic 45 kusů, hovězího žíru 190 kusů, dosahované přírustky 0,76 kg denně. Stav prasat 290 kusů, 

denní přírustky na kus 0,57 kg. 

 

Hospodářství mělo 5 párů koní. 

 



Pro zaměstnance byly vybudovány nové umývárny na dvoře v Ratboři, konají se zájezdy do Prahy 

do divadel, výlety po vlastech českých. O stravování se v závodní jídelně stará s. Drnková 

z Pašinky. 

 

Hospodářství má 72 zaměstnanců.  

 

Svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva se sídlem v Ratboři, má v tomto roce 55 členů, 

kteří pomáhají národnímu hospodářství odprodejem svých přebytků. V tomto roce tato organisace 

dodala nár. hospodářství 359 kg králičího masa, 274 kg skopového masa 87 kg holubího masa, 57 

526 kusů vajec, 1 292 kusů králičích kožek, 252 kusů kožek z nutrií, 31 kožek z morků, 8 skopo-

vých kožek, 1 kg angorské srsti, 161 kg ovčí vlny, 28 kusů čistokrevných králíků pro výzkumné 

účely, 2 kg peří, 99 kg papíru a 4 800 kg kovového šrotu. 

 

Dále toto organizace, provedla sbírka na vesničku SOS u Karlových Var, která vynesla 774 Kčs, 

které byly této vesničce odeslány. 

 

Výbor tohoto Svazu chovatelů drobného hospodářského zvířectva je stejný, jako minulý rok. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři, má v tomto roce stejné vedení, jako v roce minulém, neboť jeho 

období volební, je tříleté. 

 

Výbor konal 6 výborových schůzí a také členských schůzí bylo v tomto roce 6. Ve své stálé práci, 

chov zvěře, krmení, péče a líhně a na konec vlastní lov zvěře, členové spolku pomáhali též svými 

pracemi místní farmě ČSSS, kde odpracovali na žních a sklizni řepy 320 brig. hodin. 

 

Sdružení konalo celkem šest honů, z toho dva byly na zajíce, čtyři na  bažanty. 

 

Bylo střeleno 500 zajíců a 160 bažantů. Všechny hony proběhly v naprostém pořádku, bez závad. 

 

Sdružení, při svých úkolech se také tradičně baví. Pořádá své myslivecké plesy, které se staly již 

populárními. Také v tomto roce byl uspořádán „Myslivecký ples“, na kterém vyhrávala populární 

Lesanka z Kácova n/Sáz. 

 

Členové sdružení připravili na Dětský den v Ratboři pro děti střelnici, která se moc líbila. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, je největší organizací v Ratboři. Vedou jí obětaví pracovníci, 

nadšení pro sport, v čele se Zdeňkem Kubelkou, předsedou TJ. Dále jsou to, Cepek Václav, Pešout 

Jaroslav, Vála Václav, Vála Ladislav, Kuchař Frant., Svoboda Jindřich, Vála Eduard, Smolíková 

Marta, Němcová a další, kteří pomáhají svou prací jednotě. 

 

Muži na úseku kopané, ženy na úseku základní tělesné výchovy. 

 

Ze sportu je nejvíce zastoupena kopaná, která má 3 družstva: žáky, dorost, a I. A mužstvo, která 

hrají mistrovsky. Úspěchy jsou střídavé a ani v tomto roce si I. A družstvo nevybojovalo postup do 

II. třídy. 

 



Jednota má i základní tělesnou výchovu, kde cvičí žactvo, a jako nové družstvo cvičí letos i ženy. 

Jejich počet 12 – 15 cvičí ve školní tělocvičně, pod vedením Marty Smolíkové. 

 

Aby si jednota posílila své finanční zdroje, uspořádala dva karnevaly zimní a jeden letní, neboť 

občané potřebují i nějakou zábavu. Všechny podniky se jednotě vydařily. 

 

V tomto roce byl nakoupen různý materiál, na nutnou opravu Sokolovny, se kterou se započne 

v roce 72. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři, po roce 1970, kdy úmrtím svého předsedy Jendy Hrona, 

měla velkou ztrátu v tomto obětavém pracovníku, nějaký čas v činnosti ustala. 

 

Po zvolení nového předsedy PO, kterým se stal Zdeněk Vondráček, a pomalu v činnosti pokračuje 

dále. Provádí cvičení a zlepšuje opět schůzovou činnost. Předseda Vondráček však funkci přijímá 

jen jako dočasnou neboť je zaneprázdněn jinými povinnostmi a proto ve volbách 71, je zvolen před-

sedou Stanislav Vokoun. Toto vše však činnost jednoty nesnižuje a v roce 1971, opět jednota pracu-

je. Péče o výzbroj a výstroj, nátěr stojanů na sušení hadic, nátěr vrat u pož. zbrojnice, účast na cvi-

čení v Kořenicích i svá cvičení, ukazují, že o činnost je zájem. Vedení je v čele s předsedou PO, 

Stanislavem Vokounem, velitelem J. Kárníkem, jednatelem J. Kutílkem, strojmistrem J. Chuchval-

cem, preventářem Havlíčkem a dalšími. 

 

Jednota nemá ještě v pořádku auto, které čeká na generální opravu. Určitě v roce 1972 oprava bude 

provedena. 

 

Počasí 71. 

Leden začal sněhovou pokrývkou, která ležela až do 28. ledna od 23. 12. 1970, s teplotami do – 10 

°C. 

Únor byl nadmíru teplý až do 15, byly teploty + 6°, dokonce po dva dny, byly teploty + 14°C. Na 

Matěje 24. února začal padat sníh přišly mrazy –10 °C, vánice a studený vítr a konec února 27 a 28 

byly mrazy –18 °C. 

Březen začal klidně, oblačno, teplota –4 °C. Mrazy se však stupňovaly z –10 °C až na –28 °C. 7. 

března napadlo nových 22 cm sněhu, mrazy poklesly na –12 °C, potom přišla velká fujavice rych-

lost 180 km a po ní nastalo oteplování. 14. března v neděli, bylo nádherné počasí s teplotou +14 °C, 

které trvalo plných 10 dní do 24. 3. Potom se opět ochladilo. 

Duben, byl chladný muselo se vytápět, až do konce měsíce bylo chladno. 

Květen, začal horkem, teploty od 7/5., byly +20 °C nejvyšší +30°C – od 20 začalo pršet a stálé li-

javce trvaly do konce měsíce. 

Červen, byl měsíc, kdy pršelo a i přímo lilo každý den, byly bouřky s větrem. 

Červenec začal deštěm první den lilo jako z konve celý den, od 5. se udělalo pěkně, bylo bez mráč-

ků, v polovině 15, 16, 17 dokonce vedra 33 °C, až do konce měsíce. 

Srpen, velká vedra celý měsíc, bez kapky vody. 

Září, pěkné počasí, 10. pršelo pěkně celou noc, potom nastalo ochlazení na +12 °C a do konce mě-

síce, bylo pěkně. 

Říjen do poloviny pěkné počasí sucho, od 15 – 17 mrazíky –4 °C, pak dále pěkně. 



Listopad, do 11. pěkně, 13 mlhavo zataženo, 19 napadl sníh asi 10 cm a mrzlo –6 °C a sněžilo 3 

dny a mrzlo do 28./XI se oteplilo a sníh roztál 

Prosinec, začátek pěkné počasí +5 °C, též střed pěkný a konec mimořádně teplý, na vánoční svátky 

byly teploty dokonce + 11 °C, celé svátky byly  beze sněhu hotové jarní počasí. 

 

Dne 12. dubna, vzpomínal celý svět, 10 výročí prvního letu do vesmíru. Sovětský kosmonaut Jurij 

Gagarin 12. dubna 1961 první obletěl zemi. 

Zapsal M. Buchar, t. č. kronikář. 

 

RROOKK  11997722  

Rok 1972 možno nazvat rokem omlazení, neboť po volbách z listopadu 1971, přišlo do MNV mno-

ho nových poslanců, od kterých se očekává dobrá práce. 

 

Nový MNV se skutečně snažil plniti úkoly danné vyššími orgány a také úkoly své, které si stanovil 

na tento rok. Zasedání plena MNV se konalo šestkrát, každé 2 měsíce.  

 

První zasedání bylo 10. února v sále kina, za účasti 19ti poslanců z celkového počtu 20. Účast ob-

čanů byla největší, přišlo 92 občanů. Jednání mělo na programu hlavně rozpočet, který hlavně no-

vým poslancům na poprvé nebyl jasný, neboť zvláště poslanci pašinečtí operovali s věcmi, které 

nedobře chápali. Šlo hlavně o nájemné z bývalé pašinecké školy, kterou měl pronajatu n. p. Dukla 

ČKD – Praha – závod Tatra Kolín. Poslanci měli dojem, že tento podnik něco MNV v Ratboři dlu-

ží, což se nezakládalo na pravdě. I přes vysvětlení, tito poslanci mimo s. Trnky, taj. MNV, hlasovali 

proti rozpočtu. Na věci, která byla spravedlivá však nic nezměnili, rozpočet byl přijat a na poslance 

z Pašinky padl pocit odsouzení od přítomných občanů. 

 

Jak se však v dalších zápisech dočteme, obec i její části, Pašinka, Kbel i Sedlov, nebyly o nic zkrá-

ceny, všude se pílí občanů budovalo.  

 

Druhé zasedání se konalo 6. dubna, též v kině. Na tomto zasedání, byla podána zpráva o činnosti. 

Rady a komise MNV, zástupce ONV, ved. odboru výstavby, vysvětlil novou vyhlášku o poplatcích 

za stavební povolení, která se dotýkala financí stavebníků. Účast na zasedání 18 poslanců. 

 

Třetí zasedání pléna MNV, se konalo 15. června, účast byla 15 poslanců. Projednával se hlavní bod, 

hospodaření MNV, které bylo dobré. Přítomní zástupci z Okresního národního výboru z Kolína, 

JUDr. Frant. Petr a Bělka hodnotili jednání za dobré a práci místního NV, též za dobrou. 

 

Čtvrté zasedání pléna MNV, se konalo 24. srpna, v době žní a dovolených, účast slabě nadpoloviční 

12 poslanců. Za ONV byl přítomen s. Vladimír Jiruš, vedoucí odboru obchodu. Na jednání byla 

řešena problematika škol a hodnocen školní rok. Referát měl s. Ing. Paďouk, předseda školské a 

kultůrní komise MNV. 

 

Páté zasedání bylo 19. října, účast byla 13 poslanců. V době kampaně, kdy se chodí na směny, účast 

veřejnosti byla malá. Zasedání se konalo v úřadovně MNV.  

 



Mimo hlavní zprávy předsedy MNV s. Buchara, bylo jednáno též o životním prostředí obce, a po-

dána zpráva o činnosti drobných provozoven. 

 

Šesté zasedání pléna se konalo 14. prosince za účasti zástupce ONV, ved. odboru plánovacího s. 

Ing. J. Kubů, jednalo se v závazku ku zvelebení obce i jejich částí. 

 

Na všech zasedání podal předseda národního výboru s. Miroslav Buchar, zprávu o činnosti celého 

orgánu, Rady, a komisí i občanských výborů, aby poslanci byli informováni. Všechna zasedání se 

konala, a byla vždy právoplatná. 

 

Za účasti ZO KSČ a MVNFronty (místní národní fronty), konaly se dvě veřejné schůze s občany, 

které byly dobře navštíveny. Byly v Ratboři, 26. dubna a 26. října. Dále tyto veřejné schůze byly 2 

na Pašince a 1 ve Kbele. Tyto schůze splnily svůj účel a poslání. 

 

Mimo veřejné schůze, na které zvaly dvojice poslanců a členů KSČ, se konaly hovory s mládeží, 

kde se ve formě pohovorů, mládež informovala o stávajících úkolech, jak MNV, tak i samotné mlá-

deže. Tyto hovory s mládeží byly v Ratboři, Pašince, Sedlově a ve Kbele. 

 

Rada místního národního výboru v Ratboři, měla 25 řádných zasedání. Mimo to byly dvě zasedání 

mimořádná. Účast byla velmi dobrá, poslanci plnili úkoly velmi dobře. Všech zasedání se zúčastnil 

předseda MNV s. Buchar. 

 

Rada projednávala veškeré úkoly dané nadřízenými orgány, úkoly své vlastní pro zajišťování plnění 

celoobecního závazku, dále řešila potřeby občanů organizací a složek, pečovala o školy, mateřskou 

školu, dětský útulek, kino, budovy a majetek MNV., zajišťovala zdroje vody, pečovala o komuni-

kace, sledovala provádění smluv, přidělování stavebních parcel, projednávala požadavky občan-

ských výborů, a mnoho dalších problémů.  

 

Komise MNV, konaly své samostatné schůze pravidelně. Každý měsíc zasedala komise finanční a 

plánovací a komise stavební a bytová. Při dobré účasti svých členů, řešila komise fin. a plánovací, 

čerpání rozpočtu, daňová přiznání, vybírání daní a poplatků, vyplácela faktury za provedené práce 

apod. Předsedkyní je Zdeňka Kučevová, které vydatně pomáhá s. Milada Sklenaříková, účetní pra-

covnice MNV. 

 

Komise stavební a bytová rovněž dobře pracovala. Pod vedením předsedy s. Sklenaříka, měla za-

čátkem roku nesnáze ze stavebníky, kteří zvýšené poplatky stanovené novou vyhláškou 138/71, 

sváděli na to, jakoby tuto vyhlášku dělal MNV a nechtěli uznat, že tato vyhláška je celostátního 

významu. Na konce i připomínky této komise k vyhlášce měly úspěch, neboť vyhláška byla upro-

střed roku zmírněna, poplatky sníženy. Tato komise projednávala veškeré stavební věci. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, dostala do vínku několik nevyřešených případů z min. 

roku, které ještě s novými, celkem 28 případy, úspěšně ve svých 10 schůzích vyřešila. Udělila 1 

pokutu 100 Kčs, 13 napomenutí a další smírně vyřešila. 

Předsedou komise, je předseda MNV s. Buchar Miroslav. 

 



Komise školská a kultůrní, předseda ing. Paďouk, konala 10 zasedání, na kterých projednávala pro-

blémy školy, mat. školy, dětského útulku, školní jídelny, dávala podnět k plnění plánu kultůrní čin-

nosti, k různým oslavám, sledovala činnost kina, povolovala taneční zábavy, sledovala činnost 

knihoven na území MNV. V tomto roce byla doplněna a pěkně vybavena knihovna ve Kbele. 

 

Komise sociálně zdravotní, měla 8 zasedání, na kterých se zabývala problematikou zdravotnictví, 

důchody a soc. případy. Sledovala životní prostředí na obcích, řešila různé žádosti občanů, jako 

důchody neb příspěvky na doplňkovou péči občanů. Rozdělila pro potřebné částku 3 000 Kčs jako 

pomoc.  

Předsedou této komise je Josef Mrkvička, ze Kbela. Komise též řešila případ špatné péče o matku, 

která jako nemocná žila v nuzných poměrech a v nečistotě. Stařenka byla dána do nemocničního 

ošetřování. 

 

V obcích, které patří pod MNV v Ratboři, a nazývají se části obce, jsou aktivy funkcionářů, občan-

ského výboru. 

 

Občanský výbor na Pašince, jehož předsedou je Josef Beneš, schůzoval až dost, někdy to nebylo ani 

třeba, neboť opakoval řadu věcí. Zabýval se pomocí na zvelebování této části obce, organizoval 

brigády na výstavbě kabin, úklidu veř. prostranství, snažil se pomáhat všem zájmovým organizací, 

SSM, P. Ochraně, organizoval spolu s VO KSČ, různé oslavy. 

 

Občanský výbor ve Kbele, též vyvíjel činnost pro zvelebení Kbela i Kbílku, pomáhal na budování 

pož. zbrojnice pokládání kanalizace. Tento OV měl velice těžkou úlohu, neboť zájmové organizace 

VO KSČ – Pož. ochrana a SSM, jeho prostřednictvím měli nadměrné požadavky pro nový národní 

výbor, které nebyly reálné k situaci. Jako jeden požadavek žádaný energicky předsedou VO KSČ s. 

Mokrým St., byl, budování kluziště v bývalém parku, s osvětlením a dřevěnými mantinely a 

s kabinami. Druhý požadavek byl, získat bývalý sál pana Kohouta pro MNV a vybudovat zde opět 

zrušený sál, jako společenskou místnost. 

 

Celý rok se RMNV snažila přesvědčit žadatele o tom, že požadavek je nereálný k poměrům ve Kbe-

le. Nakonec bylo jednáno se státním statkem o předání části parku na sportoviště pro mládež. Věc 

do konce roku nebyla vyřešena, zůstává na rok příští. 

 

Občanský výbor v Sedlově, měl velké úkoly, které úspěšně plnil. Postavil za pomoci požárníků a 

Svazu mládeže čekárny, vybudoval pěkné chodníky k nim, upravil úřadovnu v Sedlově, kde se 

schází mládež, zvelebil veřejné prostranství. 

 

Při Místním národním výboru a jeho komisích, je též jeden významný orgán, „Sbor pro občanské 

záležitosti“. 

 

Tento orgán zásluhou nového předsedy MNV, M. Buchara, začal pracovat na svém úseku. Dle přání 

vyšších orgánů a z přirozené slušnosti, začal zavádět staré zvyky. Při každém odchodu ze života 

loučí se MNV místním rozhlasem s občanem, když se zmíní o jeho pobytu v obci, životě a poděkuje 

mu za všecku práci za života vykonanou. Při chvílích radostnějších, zasílá blahopřání a při narození 

dětí též. 

 



V roce 1972 bylo slavnostně přivítáno 25 nových občánků, kteří se narodili v letech 71 – 72. 

 

Maminky, které je s otcem přinesly, dostaly růže a děti na upomínku obdržely pěknou figurku ko-

čičky. Rodiče se zapsaly do pamětní knihy narozených dětí. Vše se dělo slavnostně v kině, za účasti 

občanů. 

 

Též bylo blahopřáno 90ti leté občance Marii Součkové z Ratboře čp. 12, společně se svazem čes-

kých žen v Ratboři. 

 

Zvelebování obce v roce 1972, bylo jedno z největších vůbec, Rada MNV uskutečnila velké dílo 

nejen v Ratboři, ale i na Pašince, Kbele i v Sedlově. 

 

Celkový finanční náklad byl 501 700 Kčs, který byl vyplacen. Hodnota díla s připočtenou lidskou 

prací činí 601 100 Kčs, občané a organizace pomohly na některých pracech, jiné byly vykonány 

dodavatelsky.  

 

V tomto roce byly dokončeny dvě Akce „Z“, které se dlouho protahovaly a závisely na mnoha obo-

rech, které nejsou pokryty počtem pracovníků, jako jsou, pokrývači, klempíři, a i zedníci. Obětavou 

prací bylo vše dokončeno, kabiny TJ Pašinka a oprava Sokolovny v Ratboři. 

 

V Ratboři byly dodavatelské akce, bezprašná komunikace v Nové ulici (odbočka z ulice Školní), 

vyasfaltování cest v parku před ZDŠ a Mat. školou, oprava budovy č. 21 kino, nátěry oken, dveří v 

budovách škol čp. 40, čp 64 a 65, nové hromosvody na těchto budovách. 

 

Oprava střechy sokolovny a vnitřní úprava s malováním. 

 

Brigádnickou prací občanů a složek, byly zlepšeny chodníky, na část byly položeny dlaždice, kolem 

pomníku padlých, u autobusové čekárny a začalo se s chodníkem proti poště směrem k nádraží . 

Opravena střecha u Pož. zbrojnice. 

 

Byla opravena střecha márnice, upraven hřbitov, doplněny okrasné keře v parku, natřeny ploty u 

pošty a u parku, natřeny ochranné mříže u budovy č. 1 zámku, vyspravená zatáčka u cesty ke Švar-

cům, a mnoho dalších. Položena kanalizace a zabudovány mříže v Nové ulici, kde občané, Panoš, 

Pokorný, Kobylák, Bydžovský, Dědič, položili betonové obrubníky ke komunikaci. Bylo též rodiči 

vybudováno dětské hřiště. 

 

Na Pašince obětavou prací členů TJ Pašinka byly dokončeny kabiny, které se budovaly od roku 

1969. Navíc se udělala elektrická přípojka a vyvrtala studně. 

 

Byly vybudovány dvě komunikace, pod bývalou školou a v ulici proti státnímu statku k s. Holečko-

vi.  

 

Na budovu zámku byly dány nové žlaby a okapy, položeny dlaždice před budovou národního výbo-

ru č. 10, položeny obrubníky ke komunikaci, upravena cesta k Bilinovům, a cesta u Kloboučníků. 

 



Ve Kbele byla ukončena výstavba požární zbrojnice, položena část kanalizace upravena cesta 

k bývalému transformátoru. Hlavně však bylo vybudováno veřejné osvětlení. Též v parku byla uči-

něna probírka stromů, k odkrytí bývalého tenisového hřiště, které bude sloužit za sportoviště. 

 

V Sedlově a na Těšinkách se budovalo velice. Občané a hlavně mládež zabudovali čekárny a upra-

vili pěkné prostranství u těchto autobusových čekáren. Položili betonové dlaždice, čekárny pěkně 

natřeli. V budově MNV, mládež, požárníci vymalovali, natřeli potřebné a upravili si pěknou míst-

nost, ve které se mladí scházejí.  

 

Postavení autobusových čekáren, získaly Sedlov a Těšínky na vzhledu a dokázali tito občané, že 

chtějí míti pěkné prostranství. 

 

Společenské organizace, vykonaly mnoho dobré práce nejen na svém úseku, ale také pomáhaly na 

zvelebování obcí.  

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř, je jednou z největších organizací. Ve své činnosti konala 1 člen-

skou schůzi a 11 výborových. Starost měl výbor s prováděním oprav budovy sokolovny, i když ma-

teriál financoval MNV. Obětavci: Kubelka Zdeněk, Cepek V., Pešout J., Vála V. a Ladislav i Ema-

nuel, Svoboda Jindřich, dále mladí Barešové Jarda a Jirka, Cepek Václav, Funda Miroslav, Uxové 

Milan a Karel, Šanda Josef, Buchar Karel, Mokrý Stanislav a řada jiných pomáhala na této akci. 

Též si jednota přistavěla skladiště za pomoci právě těchto obětavců. Dále zde byl úklid sokolovny 

po opravě, zde pomohly ženy jako org. SČZ. Jejich pomoc při úklidu byla velmi dobrá. 

 

Vlastní činnost jednoty je cvičení. Do cvičení chodí 32 cvičenců, 12 žáků, 11 dorostenek a 9 žen. 

Vedoucí jsou s. Němcová a Beránková. Jednota se zúčastnila cvičení v Klučově a závodů 

v Kouřimi. Cvičenci i cvičenky se dobře umístily ve cvičení i závodech.  

 

Další činnost je provozování kopané, která má družstvo žáků, které se velmi dobře vedlo v soutěži a 

je na třetím místě žákovské ligy. Zásluha patří ss. Svobodovi Jindrovi, Vondráčkovi Mil. 

 

Druhým oddílem kopané je dorost, který bude v budoucnu dodávat hráče pro I. A. družstvo. Záslu-

hou soudruhů Cepka Václava a Fundy Vlad. si dorost vedl velmi dobře, byl ve své skupině na prv-

ním místě. Ke konci roku byli do I. A. družstva uvolněni Cepek Václav  a Béza, kteří skutečně byli 

posilou.  

 

I. A. družstvo vedené na jaře s. Vedralem, na podzim vedli ss. Kuchař  Frant. a Vála Václav, se 

umístilo na čtvrtém místě třetí třídy. Získalo však první místo slušnosti. 

 

Pro posílení financí, pořádá jednota maškarní karnevaly a tradiční letní karneval v parku. Letní dá 

moc starostí, ale za práci to stojí. V tomto roce počasí posloužilo, návštěva byla dobrá. 

 

Kromě své práce a úkolů v tělovýchově pomáhá jednota MNV v Ratboři. Členové položili betonové 

dlaždice kolem pomníku padlých a zvelebili tak obec. 

 

T. J. Pašinka, je čilá organizace, která v tomto roce velmi budovala, neboť bylo nutno dokončit vý-

stavbu kabin. Obětavci Závěta, Mikeš, Beneš, Syřínek a mnoho dalších včetně s. Sechovce Fr. který 

zajišťoval mimo MNV v Ratboři, potřebný materiál, obětavě pomáhali.  

 

Z vlastní tělovýchovné činnosti je cvičení dorostenek a žen v počtu 33, které vede s. Krupičková 

Dana, která nacvičila s cvičenkami mikulášskou besídku a dětský karneval. 

 



 Kopaná se hraje ve 4 třídě na šestém místě a je snaha postavení zlepšit. Morálka kolektivu je dobrá, 

takže je toto možno zlepšit. 

 

Další významnou složkou v obci je  Myslivecké sdružení, které se zabývá pěstováním a lovem zvě-

ře. Má 19 členů, kteří svojí prací se o vše starají. Obhospodařují 940 ha půdy. Z toho je 882 ha orné, 

28 ha lesního porostu, 10 ha vodní plochy a 20 ha strání. Členové měli 8 členských a 8 výborových 

schůzí. Ve vlastní líhni pěstovali koroptve, bažanty a perličky. V těchto líhních měli 75 koroptvích, 

370 bažantích vajec. Do volné přírody vypustili 47 koroptviček, 205 bažantů. Též pro potřebu státu 

odchytali 38 zajíců. Na honech pořádaných MS v Ratboři, bylo uloveno 840 zajíců, 450 kusů ba-

žantů, 62 kusů škodné zvěře a 4 kusy zvěře srnčí. Pro trh a na stůl pracujících dodali 1787 kg masa. 

Bylo to 79 kg srnčího, 1179 zaječího, 529 kg bažantího. Spolek má 12 loveckých psů, 9 má zkouš-

ky, 3 se na zkoušky připravují. 

 

MS prodalo 1 hon Čedoku, který zaplatil 14.500 Kčs, a pozval na hon hosty z Francie. Pro sklado-

vání krmiv vybudovali sdružení skladiště na stráni pod výpustí Hrázského rybníka. Pomoc ku zve-

lebení obce vykonalo sdružení položením betonových dlaždic u autobusové čekárny v Ratboři od-

pracovalo svými členy 220 hodin. 

 

Požární ochrana v Ratboři prováděla preventivní prohlídky domů a upozorňovala majitele na záva-

dy, které se projevili. Členové družstva prováděli údržbu výstroje i výzbroje a několika zkouškami 

ověřovali stav techniky spravili si střechu zbrojnice a místnímu národnímu výboru pomohli zvelebit 

obec, položením dlaždic na chodník proti poště až za schody. 

 

Požární ochrana ve Kbele, svými členy dobudovala novou požární zbrojnici, na které pomáhali čle-

nové SSM celkem bylo odpracováno 870 hodin. 

 

Požární ochrana v Sedlově, Tešinkách, pomáhala na výcviku mládeže, která zde má o tuto činnost 

zájem, pečuje o svěřené stroje, výzbroj a výstroj. MNV pomohli členové upraviti autobusové čekár-

ny, upraviti úřadovnu. 

 

Požární ochrana na Pašince v tomto roce sice měla mladé vedení, předsedu Vacíka Miroslava, veli-

tele Lázňovského Zdeňka, jednatele Lokaje Josefa, ale práce se jí nedařila. V místě několik členů 

pomohlo na úpravě veřejného prostranství. Požární auto bylo v úpravě a tedy se necvičilo, jen byly 

provedeny preventivní prohlídky domů. 

 

Svaz Českých Žen v Ratboři, uspořádal oslavu MDŽ společně s dohlížecím výborem Jednoty a za 

účasti dětí ze ZDŠ, které básněmi zpestřil program, který po slavnostním projevu předsedy M.N.V. 

v Ratboři s. Buchara Miroslava, byl zakončen promítnutím filmu. Předsedkyní SČŽ je Hana Hruš-

ková.  

 

SČŽ společně s výborem Národní fronty a za pomoci místních a okolních podniků, cukrovaru a 

ZZD, uspořádal velký dětský karneval, na kterém hrála hudba dětská ze Sendražic, vedená s. Zema-

nem, který v Ratboři před lety působil na učňovském zemědělském středisku jako učitel hudby. 

Karneval měl pěkný úspěch. 

 

Český Červený kříž, pracuje na úseku zdravotnickém, vede jej s. Panoš Josef, jako předseda. Orga-

nizace uspořádala jedno cvičení s přednáškou obvodního lékaře MUDr. Iva Urbana. 

 

Svaz socialistické Mládeže, je organizace mladých do 30ti let. Nejdříve byla založena ve Kbele, 

v roce 1971 na podzim, čítá 16 členů. Později v roce 1972 byla založena v Ratboři i na Pašince. 

V Sedlově je mládež pod požární jednotou. 

Ve Kbele je předsedkyně s. Vlasta Skalická 



 V Ratboři   s. Zdeňka Kubelková 

 Na Pašince je předseda  s. Frant. Drnek, poslanec MNV. 

 

Pro SSM ve Kbele, se podařilo získat místnost v zámku, takže mládež se má kde scházet. Pěkně se 

ji upravili a mají klubovnu. 

 

SSM v Ratboři i na Pašince úzce spolupracuje s místními těl. jednotkami tyto  jim umožňují ve 

svých místnostech pořádat schůzky. V Sedlově je to budova MNV, kde se mládež schází.  

 

Sbor Národní Bezpečnosti, obvodní oddělení Ratboř. Tento orgán dbá o bezpečnost, dopravní ká-

zeň, ochranu majetku, jak socialistických organizací, tak soukromého. Jeho sídlo je v Ratboři a má 

obvod 11ti MNV, které mají celkem 24 obcí a 6 osad. Pro zajímavost od Starého Kolína po Draho-

budice. 

 

Oddělení vede s. nadporučík Arnošt Rovenský, náčelník jeho spolupracovníci jsou, nadpor. Jonák 

z Červených Peček, nadporučík Čábelka Jan ze Starého Kolína, podpraporčík Kadleček 

z Chotouchova.  

 

V roce 1972 projednával tento sbor 40 přestupků, 41 přečinů, 54 dopravních přestupků, při tom byl 

jeden občan usmrcen. SNB má své pomocníky Pomocnou stráž. Dále jsou členy PS Pejcha Jindřich 

Kbel, Vokoun St. ml a Ing. Paďouk Jan Těšínky. V Ratboři jsou ss. Veselý Jindř., Vedral Jar. Láz-

ňovský Frant, Mašín Ant. 

 

Pošta Ratboř slouží občanům v Ratboři, Sedlově, Těšínkách, Kbelu, Kbílku, Kořenicím, Bořeticím, 

obsazení je jako minulý rok. Vedoucí: Andrlová, doručovatelé: Novotný Ladislav, Ratboř, Syřinko-

vá z Kořenic. 

 

Kino v Ratboři slouží k lidové zábavě pro naše občany. Vedoucím, promítačem i zřízencem, lepi-

čem plakátů, je Zdeněk Vondráček, který tuto práci dělá již 30 let. Vedoucím pomáhají s Hronová 

Hana a dcera Ludmila. Kino mělo v roce 1972 – 129 představení, které navštívilo 3638 návštěvní-

ků, tržba byla kolem 11 000 Kčs. 

 

Pokles je velmi značný, lidé přestávají kino navštěvovat. Podíváme se proč tak je, až zaznamenám 

životní úroveň lidí v našem státě. 

 

Železniční stanice v Ratboři, přijímá 24 vlaků za 24 hodin, jak osobních, tak nákladních. 

 

Pod odchodu 1. náčelníka Stehlíka, který dojížděl až z Úval, je novým náčelníkem s. Suchánek Ja-

roslav. Jeho spolupracovnicemi jsou: s. Veselá – Janečková, Suchánková a Chuchvalcová. 

 

Služby a obchod občanům zajišťuje spotř. družstvo Jednota Kolín. 

 

V Ratboři je prodejna potravinářského a drobného zboží s masnými výrobky, drog. zbožím, mléká-

renskými výrobky, zeleninou a parfumerie. Vedoucím je s. Funda Vlad., který má spolupracovnici 

svoji manželku a učednici. Cikánovou ze Sedlova a Hanu Duškovou z Červených Peček. 

 

Masem zásobuje Ratboř, Sedlov, Kbel – Kbílek pojízdná prodejna Jednoty. 

 

Dvě prodejny pohostinství v Ratboři mají bratři Honejskové, Stanislav kantinu u cukrovaru a stra-

vování, kde má svoji manželku a dceru Jaroslavu jako spolupracovnici. 

Jiří Honejsek, vede pohostinství nahoře v domě čp 8. 

 



Na Pašince je prodejna potravinářská, prodává vše, mléčné výrobky, zeleninu, ovoce, prací potřeby 

atd., masné výrobky, konzervy. Vedoucí je s. Novotná Jana z Pašinky. Pohostinství vede s. Minar-

číková Eva. 

 

Pro Kbel a Kbílek je prodejna potravinářská, zásobena smíšeným zbožím, mléčnými výrobky, uze-

niny, prací a čistící prostředky i stavební materiál. Vedoucí prodejny je s. Jirků ze Kbílku. 

 

Chovatelé drobného hospodářského zvířectva, mimo svoji činnost pomohli národnímu výboru 

s úklidem parku a nátěrem plotu. Svazu nár. hospodářství dodali 16 722 kg vajec, to je 55 984 kusů, 

199 kg králičího masa, 76 kg skopového, 49 kg holubího masa, 1 114 kusů králičích kožek, 106 

kožek z nutrie, 7 ks skopových kožek 133 kg ovčí vlny, 14 kg angorské srsti a 12 kg peří, celkem 

odpracovali 484 hodin. 

 

Životní úroveň obyvatelstva v našich obcích je velice vysoká. Lidé mají zaměstnání nejen muži, ale 

i ženy, mají slušné výdělky a mohou si koupit vše co potřebují a také to, co zpříjemňuje jejich život. 

 

V roce 1972 je již velice málo rodin, které by neměly televizní přijímač o rozhlasovém přístroji ani 

nemluvě. Cena televizoru je kolem 4 000 Kčs, poplatek za měsíc činí 25 Kčs. Je to nejoblíbenější 

zábava, člověk vidí od stolu celý svět. Proto však klesá návštěvnost kina, neboť lidé filmy vidí 

v televizi. 

 

Další ukazatelem blahobytu jest velké množství osobních automobilů, jen v Ratboři je 38 majitelů. 

Dále jsou na Pašince 32, ve Kbele 24 a v Sedlově 10.  

 

K zlepšení životní úrovně se v roce 1972 dalo do výstavby rodinných domků velký počet stavební-

ků. Byli to: Prchal Jaroslav, tech. náměstek, Trpišovský Josef, Fafejta, Kukal Vladimír, Hrabánek 

Jiří, Straník Josef, Miškovský Oldřich st., Miškovský Old. mladší. Někteří stavbu zastřešili, někteří 

jen udělali sklepy. Další zájemci o stavební parcely si alespoň zakoupili: Splavec, Honejsek Jiří a 

Stanislav, Kárník Jaroslav, Exner. 

 

Do nových domů se nastěhovali: Bydžovský Zdeněk čp. 126, Kobylák Jiří čp. 123, Pokorný Jar. čp 

124 a Masopust Alois čp 128. 

 

Nové stavební parcely. 

Pro velký zájem o stavební parcely požádal MNV odbor výstavby ONV a odbor  zemědělský o při-

dělení dalšího pozemku na nové stavby. Při prvním jednání v květnu, byl požadavek MNV zamít-

nut, ale při druhém jednání 26. října bylo ČSSS v Kolíně dohodnuto přenechat 95 arů pozemku na 

poli za domem čp 101. maj. Miloslav a Miloslava Uxovi. Na místě má býti 10 – 11 parcel. 

 

Také na Pašince, byly přiděleny stavební parcely žadatelům ss. Drnkovi, Lahodovi, Špinkovi a Mi-

narčíkovi Frant. Někteří započali s přípravami. Do nového se nastěhoval Minarčík Michal. A také 

začal stavět Jiří Trnka a Flanderka Oldřich společný dům. 

 

Výsadba parku. 

Pro zlepšení životního prostřední snaží se M. N. V. v Ratboři obnovit zanedbaný park. V tomto roce 

začalo s výsadbou okrasných keřů. Proti zdravotnímu středisku byly vysázeny břízky a tůje a okras-

ný zelený keř. Na západní straně budovy též. V kruhu před budovou ZDŠ vpravo, stříbrný smrk, 

kanadská jedle a 2 keře magnolie. Park se postupně zbavuje křovin, černého bezu a je snaha o jeho 



zvelebení úpravu v době aktivního odpočinku provádí amatérský lékař MUDr. Ivo Urban s rodinou, 

jako svoji zábavu. Pochopení pro ochranu a zvelebení parku nachází u předsedy M. Buchara. 

 

Vrty. 

Dalším připravovaným zlepšením je starost o dosti dobré vody. V září začaly pražské vodní zdroje 

se zkušebními vrty na louce „u Bažantnice“ po levé straně před vchodem do lesa směrem 

k Sedlovu. Vrty jsou dva, dávají společně cca 1,32 l vody za 1/vteřinu. Dle názoru odborníků přítok 

je slušný. Jakost vody byla zkoušena nepřetržitě dnem i nocí po 6 neděl. Zkoušky však ukázaly vel-

ké množství železa. 

 

Tato voda dle sdělení odborníků, by si vyžádala velké finanční náklady na její úpravu. Nezbývá než 

čekat na nález vody dobré. 

 

9. 5. Vítězství 

Oslavy dnů osvobození začínají již 1 májem, kam jdou občané do Kolína, kde slaví svátek práce. 

 

5. květen i Den vítězství 9. květen se vzpomínalo položením kytic k hrobu Rudaormějce na místním 

hřbitově, pomníku padlých a zavěšením věnečků na pamětní desky obětí nacismu. 

 

Turnaj žáků 

Pro mládež uspořádal M. V. NF. žákovský turnaj v kopané, za účasti žáků T. J. Slavoj Ratboř, So-

kol Bečváry, Sokol Kořenice a Sparty Lošany. Turnaj byl velmi dobře organizován, četně navště-

vován a dotován pěknými cenami a pohárem. Zvítězil Sokol Bečváry před TJ Slavojem Ratboř, Sp. 

Lošany a S. Kořenice. Velmi pomáhal s. Rovenský, předseda MVNF a celou akci organizoval. 

 

Nový dětšký lékař. 

Služby zdravotnické doznávají menší změny. Zatím co pro dospělé slouží MUDr. Ivo Urban, jako 

praktický obvodní lékař se zdravotní sestrou Dášou Valtršteinovou a dentista Richard Kotalík se 

zdrav. sestrou Alenou Linhartovou, odchází z dětské poradny MUDr. Josef Kouďa, na jiný obvod 

do Kolína. Za MUDra Kouďu, přichází do Ratboře nová dětská lékařka MUDr. Z. Jiráňová 

z Kolína. 

 

Ordinační hodiny jsou v pondělí pro nemocné děti do 15ti let 10 – 10,45 ve středu poradna 12 – 14, 

pro nemocné po 14 hod. Úklid střediska obstarává s. Mokrá z Ratboře. 

 

Také na MNV dochází ke změně v osobě topiče v budově. Dlouholetý topič Václav Kubelka, který 

vypomáhal své manželce při topení, přestal topit. Nastala starost, neboť konec září byl velmi stude-

ný, ale ochotný Jan Vojtek se svým otcem Josefem Vojtkem se ujali kotle a topili. Zima nebyla vel-

ká a tak byli všichni spokojeni. 

 



ČSSS 

Změny, říká se, že jsou dobré. ČSSS Kolín, vědomy se velkých úkolů vyplívajících z usnesení XIV 

Sjezdu KSČ, začaly s novými formami práce. Svá hospodářství rozdělily na několik částí 

s výhledem k nejlepší racionalizaci a též s výhledem na některé obce, které budou ztrácet charakter 

zemědělských vesnic a budou se více vyvíjet jako trvalá sídliště. K těmto obcím patří i obec Ratboř. 

 

Vedení hospodářství bylo ustanoveno v Lošanech, kam se soustřeďuje živočišná výroba, z Ratboře 

takto postupně odchází a bude zde pouze mechanizovaná brigáda kompletní nebo kombajnová (K 

M B). Vedoucí této brigády je s. Josef Hejtmánek. 

 

Na úseku KMBII – Ratboř, měli v roce 1972, jako všude v celém státě maximální výnosy – počasí a 

hlavně rok 1972, byl velice úrodný na obilí. 

 

Na farmách Ratboř, Sedlov a Kbel bylo sklizeno 

na 110,24 ha 5 457,21q pšenice, to je  49,23q průměr. 

na  152 ha  7 302,12q ječmena, to je  48,04q průměr. 

na  30 ha  1 000q ovsa, to je   33,33q průměr. 

na  12 ha     336q směsky, to je   28q průměr. 

 

Cukrovka měla celostátně špatný rok, několik prudkých lijavců splavilo semeno a mnohé plochy 

musely býti zaorány na 82 ha, byl výnos 27 852,4q to je 339,6q průměrně na 1 ha. 

 

Farma Ratboř včetně Sedlova má kolem 40 ti stálých a kolem 20 sezoních zaměstnanců. 

 

Mechanizace nahrazuje ruční práci, takže zaměstnanců ubývá. Přesto se vedení ČSSS snaží, pracu-

jícím zpříjemnit život různými zájezdy do divadel pražských, a poutavými zájezdy po vlasti české. 

Též poskytuje zaměstnancům možnost závodní rekreace i v zahraniční. 

 

115 let cukrovaru 

Cukrovar Ratboř oslavil v roce 1972 slavné výročí 115 let svého založení. K tomuto vzácnému jubi-

leu byla vedením cukrovaru, ZO KSČ, ZO ROH, uspořádána slavnostní schůze v Družstevním do-

mě v Kolíně (Sokolovna v Ratboři byla opravována). Přítomní pozvaní hosté, zástupci podnikového 

ředitelství OVKSČ, ONV, zástupce MNV v Ratboři, a zaměstnanci cukrovaru, i důchodci, vyslechli 

projev ředitele závodu s. Lamače Václava, který vzpomenul vývoj závodu od jeho počátku. Přítom-

ní hosté  pozdravili pracující cukrovaru a popřáli další úspěchy. 

 

Předseda místního národního výboru v Ratboři s. Buchar M., ve svém pozdravném pozdravu vzpo-

mněl smutná léta cukrovaru v době krize v roce 1930 – 32 a též na smutné dny v dubnu 1945, kdy 

nacisté obstoupili cukrovar kulomety a zatýkali dělníky na dvoře cukrovaru. To bylo v době, kdy se 

rychle blížil konec války. V závěru popřál cukrovaru do dalších let další úspěchy. 

 

U příležitosti významné oslavy, byli staří dlouholetí zaměstnanci odměněni peněžitými i věcnými 

dary. Josef Beneš, který byl prvním předsedou závodního výboru při své vzpomínce osvětloval 

podmínky dělníků za doby soukromého majitele a přirovnával k podmínkám dnešní modernizace a 



techniky. Za svoji činnost byla mu udělena pamětní medaile k 25 výročí Vítězného Února. Slav-

nostní schůze byla zakončena taneční zábavou. 

 

Kampaň 

V roce 1972 začala přijímáním řepy 28 září. Strouhání začalo 5. října, kdy se vše rozjelo naplno. 

Během několika dní nastaly potíže, které nikdo nezažil, ve své praxi a výroba vázla. Nedostatek 

páry způsoboval na filtrech velkou lepivost a jejich stálá lepivost ztěžovala práci. Vypětím všech sil 

a obětavou prací předních dělníků a vedoucích techniků se podařilo udržet chod závodu. Tuto kam-

paň možno nazvat za vůbec nejhorší za trvání cukrovaru. 

 

Kampaň trvala od 5-X. do 8/12 tj. 65 dní. 

 

Pracovalo na ni 108 stálých a 352 kampaňových pracovníků tj. 460. Bylo zpracováno 566 732q 

řepy, ze které se vyrobilo 65 825q rafinády z toho 10 212q na export. Průměrný denní výkon byl 9 

456q 24/hod. Z větších investic bylo ústřední topení pro ubytovnu 96 142,96 Kčs, a dopravník řepy 

v Pučerách za 75 469,39 Kčs. 

 

Pro pěstitele bylo vydáno 9 204 kg obrušovaného, 200 kg genetického a 440 kg negenetického se-

mene. 

 

Zmanipulováno bylo 2 861 vagonů. 

 

ROH pořádá pro své zaměstnance různé zájezdy po celé republice zájezdy do pražských divadel a 

vysílá zaměstnance na rekreaci. 

 

ZDŠ 

Základní devítiletá škola v Ratboři neměla žádné změny v řadách učitelů a tak obsazení je stejné. 

 

Školní rok byl zahájen slavnostně 4. září před budovou čp 40. Přítomni byli noví žáci prvňáčci, 

všechno žactvo starší, učitelský sbor a zástupce ONV s. poslanec ONV a KNV Zadina Jaroslav, za 

ZO KSČ v Ratboři předseda s. Linhart Jiří, předseda MVNF s. nadpor. Rovenský Arnošt a za MNV 

předseda s. Buchar Miroslav. Při této příležitosti bylo poděkováno učiteli s. Stanislavu Pospíšilovi 

za dlouholetou činnost na ratbořské škole. Působí na ni od otevření školy z budovy sídla bývalého 

majitele od r. 1947, tj. plných 25 let. MNV v Ratboři věnoval s. Pospíšilovi knihu o našich městech 

v barevné fotografii s poděkováním. 

 

MŠ 

Na mateřské škole v Ratboři působí stále jako řed. Božena Pospíšilová. Jako další učitelky tu byly s. 

Náhlovská Anděla z Kolína do konce srpna. Od září je tu Veselá Jiřina provdaná Marešová do 31. 

12. 

Mateřská škola dostala nové pěkné dětské hřiště, které vybudovali rodiče dětí, jako pomoc dětem a 

MNV v plnění úkolů. 



 

Školní družinu vede od 4. září s. Dana Krupičková z Pašinky, která je součastně vedoucí Pionýrské 

organizace na ZDŠ. 

 

Ke škole patří školní jídelna, kterou vede s. Jindřiška Hejtmánková, kuchařka Marie Vaněčková, 

pomocnice Marta Špinková a Zdena Součková. Jídelna podala za rok 1972 celkem 22 949 obědů 

v hodnotě 78 575,07 Kčs. 

 

V roce 1972 převzala okresní vodohospodářská správa v Kolíně celé vodovodní zařízení do své 

správy. Voda se platí jako dříve jen ČSSS jsou novými poplatníky. Začalo se též s nutnými opra-

vami vedení i čerpadel. 

 

Branci byli u odvodu v roce 1972 narození v roce 1954: Bareš Jiří, Bareš Jaroslav (odklad), Funda 

Vladimír, Kučera Jan, Špinka Josef, Uxa Milan, všichni z Ratboře, 6. 

Kotýnek Miroslav, Libiak Dušan, Minarčík Jan, Peroutka Mojmír z Pašinky, 4. 

Janata Jiří, Merčák Karel, Novotný Oldřich, Tomi Vlastimil ze Sedlova, 4. 

Souček Jan ze Kbela, 1. 

 

Neodvedeni byli, Merčák Karel a Tomi Vlastimil, mají odklad. 

 

Narození 

V roce 1972 se narodili v Ratboři: 

Kučeva Richard, Novotná Zdeňka, Pokorný Aleš, Svoboda Tomáš, Vojtěch Jan, Rytinová Marta. 

Na Pašince: Vírava Jan, Karger Alexander, Taclová Markéta, Hovorková Monika. Ve Kbele: Krají-

ček Václav, Teplý Radek, Moravec Jaroslav, Jirků Leoš, Pospíšilová Martina, Štěpinová Romana, 

Válová Eva, Štěpánová Alena. V Sedlově: Avramov Jaroslav. 

 

Celkem se narodilo 19 dětí, což je o 4 děti více než v roce 1971. 

 

V roce 1972 zemřelo 14 občanů, takže v tomto roce převyšuje počet narozených občanů o 5. 

 

V Ratboři zemřeli: Anna Benešová ve stáří 70 let, Hron Josef ve stáří 79 let, Sajvera Jan stár 89 let, 

Beneš Alois stár 70 let, Jankovská Božena ve stáří 87 let, Melda František stár 87 let. 

Na Pašince: Michálková Marie, 82 let, Převrátil Josef ve stáří 69 let, Komárek František, nejstarší 

občan, ve stáří 99 let, Mlejnek Ludvík, stár 87 roků. 

Ve Kbele: Válová Miroslava, ve věku 50ti let, Verešová Emilie ve stáří 67 let, Procházková Anna 

ve stáří 74 let. 

V Sedlově: Vencovská Antonie ve stáří 85ti let. 

 

Sňatky. 

V roce 1972, byla uzavřena následující nová manželství: 

Vojtek Jan z Ratboře a Andrlová Božena z Pašinky 

Veselý Josef z Ratboře a Moravcová Ludmila z Bystré u Svitav 

Brožek Viktor ze Sedlova a Posejpalová Dana z Bělušic 



Halama Josef z Kolína a Bajerová Jarmila z Pašinky 

Jindřich Hovorka z Domažlic a Janglová Jiřina z Pašinky, roz. Dvořáková 

Pačes Jiří z Jevan a Jirků Eva ze Kbela 

Jirků Lubomír ze Kbela a Brožková Hana ze Sobočic 

Jůn Josef z Kolína a Hronová Jiřina z Ratboře 

Horamov Jaroslav ze Zásmuk a Merčáková Markéta ze Sedlova 

Michalčík František z Mostu a Převrátilová Marie ze Sedlova 

Plaček Oldřich ze Zibohlav a Rytinová Jarmila ze Kbela 

Novotný Jiří ze Suchdola a Straníková Hana z Ratboře 

Vrba Bohuslav z Kochán a Trmíková Marta z Ratboře 

Pernikář Jiří z Bučovic okr. Vyškov a Zadinová Alena z Pašinky 

Rauch Josef z Pašinky a Krajíčková roz. Prokoušská ze Sendražic 

Kropáček Jaroslav ze Kbela a Kávová Jiřina z Mladé Boleslavi 

Pospíšil Vladislav ze Kbela a Věra Válová z Lošan 

Zadina Milan ze Kbela a Vydrová Zdeňka z Kořenic 

Vamberský Jaroslav ze Sedlova a Vamberská Miluše, roz. Šťastníková ze Sedlova 

Toto manželství bylo v roce 1971 rozvedeno a v roce 1972 znovu uzavřeno. 

 

Počasí. 

V roce 1972 nebylo mnoho srážek, rok možno nazvat suchým. Špatně odkvetly třešně, takže po 

několika letech se vůbec nesklízely. Zato bylo dost švestek, průměrně jablek. Obilí se v tomto roce 

urodilo mnoho, výnosy byly rekordní 45 –50q z hektaru u pšenice, práce ve žních proběhly velmi 

pěkně bez dešťů a v klidu. Kombajny pracovaly skupinově, 8 –10 strojů na poli. 

 

Leden začal teplem, dešťovými přeháňkami, sníh napadl až 22 a ležel. 

V únoru začalo mrznout do polovice – 8 °C, pak se oteplilo a bylo jako na jaře celý měsíc. 

V březnu bylo pěkné počasí, ku konci se ochladilo, bylo oblačno. 

Duben začátek pěkný, konec chladnější s přeháňkami dešťovými. Koncem dubna začaly kvésti 

stromy, třešně. 

V květnu bylo pěkné počasí celý měsíc, srážky byly velice malé. 

Červen byl do 11 pěkný, pak dva dny pěkně pršelo, potom bylo zataženo a do 22 bylo pěkné počasí. 

V červenci do 10 pěkně, pak nastalo prudké ochlazení se zimou pak dva dny pršelo. Od 20 byla 

tropická vedra 33 °C 26 se po dešti ochladilo, bylo pěkně. 

Srpen měl polovinu velice pěknou s jedním vydatným deštěm. 21 – 27 bylo oblačno, ku konci pěk-

ně. 

Září bylo první týden pěkné, zbytek byl studený, deštivý, v kamenných budovách se muselo přitá-

pět, teploty + 8 °C.  

Zato říjen kromě 1 týdne, který byl studený, byl do konce velice teplý s pravým „babím létem“ 

s teplotami + 12°C. 

Listopad pěkný, teplý až ku konci bylo mlhavo, ale teplo. 

Prosinec začínal teplým počasím, bez mrazu. Kolem 15tého byly malé mrazíky, které zesílily na -10 

°C a –12 °C. 

Nebyl však do konce roku sníh. 

 

Místní národní výbor v Ratboři měl: 



 rozpočtové příjmy     963 515,71 Kčs 

 rozpočtové výdaje     841 641,22 Kčs 

 výsledek hospodaření    121 874,49 Kčs 

Zůstatek z Fondu Růstu a Rozvoje  289 624,50 

Úhrn peněžních prostředků ku 9. 1. 73 411 498,99 Kčs 

 

V Ratboři bydlelo k 31. 12. 72 -   473 obyvatel 

Na Pašince       398 obyvatel 

Ve Kbele – Kbílku      321 obyvatel 

V Sedlově – Těšínkách     171 obyvatel 

Celkem           1 363 obyvatel 

Zapsal M. Buchar, kronikář 

 

 

RROOKK  11997733  

Rok 1973 možno nazvat rokem klidnějším v budování neboť elán z roku 1972, kdy bylo vykonáno 

mnoho dobré práce na úseku zvelebování trochu ochabl. Bylo možno hůře obstarávat požadovaný 

materiál a i o něco hůře se scházeli občané na brigády. 

 

Čestné uznání od ONV, které MNV obdržel v roce 1972 za dobrou práci v budování v tomto novém  

roce 1973 neobdržel.  

 

Ve své práci politické však MNV pracoval dobře. Úkoly dané mu zákonem plnil. Uskutečnil pravi-

delně za každé dva měsíce plenární zasedání: 

8. 1. 73 za účasti 11 poslanců, byl projednáván rozpočet na 1973 

1. 3. 73 účast 17 poslanců, projednávána činnost mládeže a T Jednot 

7. 6. 73 účast 13 poslanců, projednáváno hospodaření MNV za I. pololetí 

23. 8. 73 účast 15 poslanců, projednávána problematika školních zařízení a školních jídelen 

4. 10. 73 účast 15 poslanců, projednávala se činnost požárních sborů 

13. 12. 73 za účasti 12 poslanců bylo projednáno potvrzení COZ za rok 1973 

 

Rada MNV, pracovala podle planu, zasedala  celkem 26x za průměrné účasti 87.9%. Na svých za-

sedáních řešila veškeré záležitosti NV, usnesení vyšších orgánů, návrhy komisí a občanských výbo-

rů, plnění volebního programu a požadavky občanů. 

 

Komise při MNV, kterých bylo pět, pracovaly na svých úsecích svědomitě, pomáhaly RMNV, a 

vyřizovaly požadavky občanů. 

 

Komise finanční a plánovací, konala 12 schůzí, na kterých měla 75% účast. Připravovala rozpočet, 

zabývala se poplatky a daněmi, různými dávkami a proplácením vykonaných prací. Kontrolovala 

hospodaření MNV. Předsedkyní je Zdeňka Kučerová, které nejvíce pomáhala, účetní pracovnice 

MNV, s. Milada Sklenaříková. 

 



Komise stavební a bytová, zasedala 12x, s účastí 75%. Zabývala se plněním COZ, udělovala sta-

vební povolení, stanovila poplatky za povolení, sledovala výstavbu obcí. Předseda je s. Jaroslav 

Sklenařík. 

 

Komise sociální a zdravotní, měla 9 zasedání s 80,9 % účastí, kterých se dobře zhostila. Problémy 

této komise jsou různé dávky, podpory, péče o neúplné rodiny, děti, přestárlé občany, a vše souvise-

jící se zdravím. Předseda komise je s. Mrkvička Josef se Kbela. 

 

Komise školská a kulturní, zasedala 8x, účast 82%. Ve svých jednáních řešila složité úkoly škol, 

jejich zařízení, kulturu v obcích, projednávala činnost kina, sledovala činnost školní jídelny a druži-

ny mládeže. Předsedou komise je ing. Jaroslav Paďouk z Těšínek. 

 

Tato komise byla reorganizována, neboť zástupce z Pašinky s. Syřínek Miroslav, poslanec MNV se 

odstěhoval a resignoval na funkci poslance. Vzhledem počtu poslanců, byla na vlastní žádost 

z funkce uvolněna s. Martínková. Komise je nyní pětičlenná. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, zasedala 7x s účastí 70%. Řešila spory občanů, působila na 

vzhled životního prostředí, a snažila se posilovat dobré socialistické soužití občanů. Ne vždy se jí to 

podařilo. Proti roku 1972, přece jen bylo méně stížností, zdá se, že přece si občané existenci této 

komise uvědomili, což je ku prospěchu věci. 

 

Občanské výbory, které jsou v částech obce a mají na svých úsecích pracovat a přenášet požadavky 

na RMNV, a pak je realizovat, neplní všude své úkoly. 

 

Jejich zasedání je nepravidelné a politická práce malá. Pokud však jde o budování, pracují velice 

dobře. Snaží se zlepšovat prostranství a vzhled svých obydlí a úseků. 

 

V úvodu jsem se zmínil o Čestném uznání ONV v roce minulém. To bylo za budování. V roce 

1973, MNV v Ratboři, byl vyšším orgánem kontrolován na úseku politické a účetní práce a celého 

chodu MNV. 

 

Tato důkladná prověrka dopadla velice dobře, což svědčí, že orgán pracuje dobře. Ohodnocen byl 

jak celý orgán vedený předsedou M. Bucharem, tak i pracovnice MNV s. Milada Sklenaříková, 

účetní pracovnice a Jindřiška Hejtmánková, administrativní pracovnice. 

 

Předsedovi MNV, Miroslavu Bucharovi, bylo doporučeno, odměniti jmenované pracovnice, finanč-

ně. 

 

Mimo uvedených zasedání rady a pléna MNV, konal MNV 6 veřejných schůzí s občany a pohovory 

s mládeží. 

 

Veřejné schůze byly konány vždy v Ratboři, na Pašince a ve Kbele a to v dubnu a říjnu. 

 

Hovory s mládeží konaly též dvakráte do roka (duben, říjen) navíc ještě v Sedlově. 

 

Důstojně probíhaly vždy v Ratboři ve vyzdobeném sále kina, účast vždy kolem 80ti občanů. 



 

Pěkné schůze byly i na Pašince, kde se objektivně řešily problémy. 

 

Hůře to bylo vždy ve Kbele, kde zásluhou několika horlivých zastánců nesprávného názoru nebo 

nepochopení finančního rozpočtu, byl vyvíjen nežádoucí tlak na finance. 

 

Zvelebování obce pokračovalo v tomto roce pomalým tempem, neboť nebyla kapacita pracovníků. 

 

V Ratboři byl hlavní úkol natřít střechu ZDŠ, která byla již čtyři roky nenatřena. Tento úkol byl 

splněn. Dále byla snaha, aby Okresní stavební podnik v Kolíně pokračoval v dokončení budovy čp 

21 (kino). Tato akce dokončena nebyla, i když předseda MNV, s ved. drobných provozoven s. Cep-

kem zajistili dva kvalifikované zedníky s. Bareše a s. Vencovského na pomoc OSP. V budově bylo 

pracováno na vybetonování podlah mandlu a v knihovně a hlavně byla odstraněna prasklá zeď a 

strop v místnosti, kterou dříve používala pošta a kde hrozilo proboření se podlahy kina a vedlejší 

místnosti v I. patře. Provedlo se nové zabudování el. vedení k mandlu a knihovně. Před budovou čp 

21. byly odstraněny staré kamenné kostky a nahrazeny betonovými dlaždicemi. 

 

Uvnitř budovy byla zavedena k novému soc. zařízení voda a el. instalace a udělány nová umyvadla 

s mozaikovou dlažbou. 

 

Hřbitov. 

Nejvíce péče bylo v tomto roce věnováno úpravě hřbitova v Ratboři, který potřeboval větší úpravu. 

Zde byly ořezány vzrostlé lípy stínící hrobům, upraveny pískové cesty, opraveny vrata a pilíře a 

zbudován nový vchod s betonových dlaždic. Tyto úpravy provedli ss. Pešout Jar., Chuchvalec Jar. a 

Beránek Miroslav, za úplatu. 

 

Vodovod. 

Dalším důležitým bodem bylo propojení nádrží na vodu a vodárny, které provedla Vodohospodář-

ská správa v Kolíně. Tento podnik má od r. 1972 ve své správě ratbořský vodovod, o který se dobře 

stará. Propojením stávajících nádrží se zvýšil stav zásoby vody. Důležité bylo, že byla přerušena 

možnost čerpati do potrubí vodu z rybníka Bulharu. 

 

Toto byly větší akce v Ratboři. Dále zde byla řada drobných úkolů. Jako opravení vchodu do čp 1. a 

úpravy parku a chodníků, a spravení studen v celém obvodu akce. 

 

V Ratboři byla ve spolupráci s církevním tajemníkem a panem děkanem Pokorným, opravena omít-

ka kostela a přeložení části střechy. Zde pomohli: s. Novotný František z Kořenic a Ludvík Kružík 

ze Sedlova. 

 

El. vedení, rozhlas 

Ku zvelebení patří se zmínit o tom, že energetické závody v Kolíně, vyměňovaly staré sloupy el. 

vedení a nahrazovaly je novými betonovými, celé vedení bylo zesíleno. MNV však přibyla starost, 



neboť energetici sundali naše veřejná světla i ampliony rozhlasu. Tyto se musely znova namonto-

vat. Nesvítilo se a nevysílal ani místní rozhlas asi čtvrt roku. Nastala nedobrá situace neboť když 

bylo staré vedení, neměl MNV rozhlasový vysílač (stářím) v pořádku. Když nový vysílač ku konci 

roku 1972 v prosinci dostal, zase nebylo zapojení. Vše ale v květnu 73 bylo dáno do pořádku. Zá-

sluhou na tom měl. s Jiří Novotný, který vše dal do pořádku. 

 

Na Pašince, též nebyly velké investiční práce. Dokončovaly se práce na položení obrubníků, opra-

vovala se budova zámku a hlavně staré věže. Hlavním úkolem bylo vybudovat sociální zařízení 

v dětském útulku na Pašince, neboť ve spolupráci Městského a Nár. Výboru v Kolíně a MNV 

v Ratboři, docházejí děti z Kolína do dětského útulku na Pašince. Počet dětí s osmi stoupl na 24. 

Přes velkou snahu MNV nebyly požadované práce ukončeny. 

 

Ve Kbele se dobudovala část kanalizace před pož. zbrojnicí a vybudovala se otáčka pro autobus 

bezprašná vozovka kolem požární zbrojnice nákladem 32 000 Kčs. 

Další bylo, že se provedla omítka budovy čp 92 MNV, která na to čekala plných 15 let. Náklad pře-

sahoval hodnotu 20 000 Kčs. 

 

V Sedlově byla provedena omítka budovy MNV, nadšenou prací občanů, hlavně členů požární 

ochrany. Hodnota díla činí kolem 20 000 Kčs. 

 

Z daného výpočtu zvelebovacích akcí a budování vyjde, že v roce 1973, činily náklady 335 000 

Kčs. Jsou proti r. 1972 menší ale udělalo se pěkný kus práce. 

 

Výstavba. 

V roce 1972, dne 26. října bylo dokončeno jednání MNV v Ratboři se zástupci ČSSS v Kolíně, o 

přidělení půdy na výstavbu rodinných domků v Ratboři. Jednalo se o pozemky na bývalém Barto-

šově poli, proti hřbitovu. Za pomoci ONV, byla přenechána MNV půda ve výměře cca 0,90 ha. Dne 

30. března 73, došlo k zaměření pozemku a vyšlo to tak, že na místě bude možno postavit 11 domů.  

 

O pozemky na stavební parcely je zájem a do konce roku 1973 bylo prodáno z 11ti, 9 parcel. Noví 

majitelé jsou. Frant. Chochola, Josef Hladký, Jaroslav Růžička, Zdeněk Kučeva, Josef Kakáček, 

Jaroslav Šanda, Stanislav Langšádl, Jan Mezsároš a Jan Špaček, všichni budou později ratbořskými 

občany. 

 

Prvním stavebníkem byl Z. Kučeva, začal v roce 1973 na podzim. Též na pozemku na stráni pod 

školou, byly prodány další 3 parcely. Zájemci jsou z Kolína. 

 

Do nových domů se v roce 1973 nastěhovali: Masopust Alois 128, Panoš Josef 127, Rytina Jaroslav 

130, Hrabánek Jiří 131, Švadleňák 129 čp. 

 

Sbor pro občanské záležitosti pracoval: posíláním přání nebo kondolencemi. Spolu se Svazem čes-

kých žen blahopřál při významném životním jubileu manželům Sluštikových z Ratboře při jejich 

zlaté svatbě. Podaroval oslavence dárkovým sáčkem, který oslavence překvapil. Pozornost MNV, 

byla s radostí přijata. 

 



Již podle zavedeného způsobu, bylo v tomto roce slavnostně přivítáno 24 nových občánků ve vy-

zdobeném sále kina v Ratboři. 

 

Noví občánkové byli přivítání do svazku obce předsedou MNV Miroslavem Bucharem, zapsáni do 

památné knihy a podarováni malou hračkou. Maminky dostaly květy a knížku, jak o své malé pečo-

vati. 

 

Narození: 

V roce 1973 se narodilo 26 dětí: V Ratboři 9 dětí, Jirků Pavel, Dudek Josef, Hrabánek Jiří, Novotný 

Jiří, Vokoun Zdeněk, Mezsárošová Monika, Kalašová Věra, Trpišovská Jana, Straníková Gabriela.  

Chochola Dušan, Vošický Tomáš ze Sedlova,  

Mikeš Pavel, Vála Tomáš, Karger Vít, Lázňovský Miloš, Novotná Hana, Jana a Běla Bartoňovy 

z Pašinky.  

Kolář Miloš, Ladislav a Pavel Krulišovi, Vondráček Libor, Galčík Josef, Němcová Kateřina, Hum-

poláková Markéta, Vedralová Růžena ze Kbela. 

 

V roce 1973 zemřelo 23 občanů: 

Stehlíková Emílie ve stáří 80ti let, Bareš Jaroslav ve stáří 47 let, Pešoutová Blanka ve stáří 17 let, 

Straník Miroslav ve stáří 16 let, Švarc Karel ve stáří 44 let, všichni z Ratboře. 

Buňková Marie, 84 let, Knížáková Marie 68 let, Burešová Anna 70 let, Formánková Božena 78 let, 

Halama Josef 20 let, Rauch Emil 65 let, Majer Čeněk, 90 let, Valenta Josef, 71 let, Harsa Josef , 63 

let, Buňka Josef, 86 let, Lupínek Jan, 67 let, Valentová Anna 66 let, všichni z Pašinky. 

Cabrnoch Václav, 69 let, Lahoda Antonín, 72 let, oba ze Kbela. 

Král Jaroslav, 72 let, Šanda Miloslav, 46 let, Paďouk Jaroslav, 59 let. Vindušková Věra, 58 let, 

všichni ze Sedlova. 

 

Bude-li někdo po letech číst tyto záznamy, podiví se asi nad jmény Pešoutová Blanka, Straník Mi-

roslav, Halama Josef, Švarc Karel, Bareš Jaroslav a Šanda Miloslav. Zemřelí byli mladí lidé, ti 2 

dokonce skoro děti 16 – 17 let, jeden 20 let. Rodiče byli zoufalí nad jejich odchodem. Zvláště když 

otec Pešout tajil před manželkou i dcerou, že ví o brzkém ukončení života své dcery Blanky. Hledal 

po celé vlasti pomoc, ale marně. Osud jí určil krátký život. Podobně to bylo u mladého Mirka Stra-

níka, ještě v únoru hrál hokej a pak rychlý konec. 

 

Mladý Halama byl v roce 1971 se mnou na urologickém oddělení OÚNZ v Kolíně. Urostlý atlet 

kypící zdravím, během roku zemřel, když se krátce před smrtí oženil. 

 

Též Míla Šanda prodělal operaci ledvinových kamenů na podzim 71. 

 

Jarda Bareš, řidič sanitárního vozu OÚNZ v Kolíně, zachránil mnoho lidí před smrtí na infarkt tím, 

že rychlým dovozem do ústavu, jim bylo okamžitě pomoženo. Byl léta nemocen, pohyboval se 

pouze na vozíku. Zanechal 3 děti. 

 



Smrt mlynáře. 

Karel Švarc, mlynář, postižený vadou zad, zahynul podobně jako jeho otec v roce 1941, byl zabit 

transmisí při nahazování. Byl nalezen asi 1 hodinu po nešťastné události. Tragédie je o tom, že úraz 

a usmrcení se stalo v době, kdy neměl pracovní dobu, kol 20 hodiny. Před tím si s manželkou adop-

tovali cizí dítě, když vlastní neměli, aby se o něj vzorně starali. Zůstali sami. 

 

Píši-li tyto smutné řádky, musím napsat i o sobě, neboť mi bylo něčím, co nelze vysvětlil, ale na-

zvat štěstím a zázrakem dopřáno, a to dvakráte, abych vůbec mohl v psaní této pamětní knihy po-

kračovat a dále žít. 

 

Havárie předsedy MNV Buchara. 

Dne 4. prosince 1973, před ¾ 12 hod. dostavil se na MNV, mladý člověk, který mi řekl, že je poslán 

s. Trnkou, taj. MNV, aby nám přivezl pro MNV, z Nymburka linoleum. Měl jsem to s tajemníkem 

s. Trnkou tak smluveno. Mladík mi řekl že se mu do Ratboře špatně jelo, neboť je „psí“ čas, náledí, 

sníh. Cestu, kterou jsme opravdu viděli za mimořádně špatnou, jsem nabádal řidiče, k opatrné jízdě. 

Cestou jsem mu vyprávěl, jak sám jsem dne 7. dubna 1956 v sobotu, převrátil traktor „Super“ 

s nákladem 8,70 m
²
 dřeva. Tehdy se mě, ani mému závozníkovi nic nestalo. Dojeli jsme do Kolína, 

mluvili jsme se s. Tajemníkem Trnkou a vyjeli ve 12,04 na Nymburk. Na přejezdu za Novou Vsí, 

po sjíždění kopce jsme havarovali. Po nárazu na topoly, jsem se probudil, když řidič a jím povolané 

osoby, mysleli, že jsem mrtev. Po odvozu do nemocnice v Kolíně a po zjištění mého úrazu, bylo 

zjištěno, že mám frakturu berce na levé noze, pod kolenem. Dostal jsem vysokou sádru nad koleno, 

na tváři mi udělali 6 stehů a s naraženými žebry, oteklým obličejem zkrvaveným okem jsem ležel 5 

a půl dne v nemocnici. 10. prosince, jsem šel domů. Doma jsem byl 16 dní, když na Štěpána ve 

středu 26. 12., se mi udělalo velice špatně, upadl jsem do mdloby, jsa skoro mrtvý, studený. Zoufalá 

rodina volala lékaře MUDra Ivo Urbana, který mi poskytl první pomoc, nechal převést do nemocni-

ce. Ještě při odnášení do sanit. vozu jsem se probral z mdloby a dojeli jsme do Kolína. (Později 

jsem se dověděl, že řidič byl náš spoluobčan Peřina z Pašinky). Náramným úsilím MUDr Kokoško-

vé a zdravotních sester Hůlové a dalších, dále péčí lékařů, jsem byl zachráněn. Slova docenta 

MUDra Pospíšila zněla, děkujte Bohu, utekl jste smrti. Nález byl, úlomek kostního tuku, který 

ucpával srdce, nakonec prošel srdcem i plícemi, a já žiji! Nemocnici jsem opustil 6. února 1974 

s berlemi a neschopen práce jsem byl do 9. 4. 74. Dnes ještě kulhám, noha pobolívá, ale hlavně že 

žiji. Pro společnost budu ještě platným. V utrpení pozná člověk, že není většího bohatství než zdra-

ví, které se ničím nenahradí. 

 

V tomto roce provedly nadřízené orgány Akademie věd a místopisecké komise, školení kronikářů, 

kterého jsem se v Kolíně účastnil. Jako jeden bod bylo jednáno o tom, že v kronice má být též živo-

topis kronikáře. Protože toto v kronice není, v krátkosti jej napíši: 

 

Narodil jsem se 16. května 1919 v Ratboři v domě čp 9, kde byl u hostince, který byl zbořen, při-

staven menší domek. Dnes je tam zahrada pana Hejtmánka. Tento dům i s hostincem patřil panu 

Antonínu Brázdovi, řezníku a uzenáři v Ratboři. Dnes má čp 9., pan Jaroslav Fín ve Fučíkově ulici. 

Moji rodiče Karel Buchar a Terezie Bucharová, byly chudí lidé. Otec pracoval jako zámečník, 

nejdříve ve dvoře a pak 40 let v cukrovaru. V obci dělal plných 20 let náměstka starosty, při svém 

zaměstnání. Mnoho věcí pro obec udělal, hlavně prosazoval vodovod, který před 40ti lety byl pouze 



na rybniční vodu, rozveden po obci, jeho zásluhou. Matka pracovala v domácnosti a starala se o 

rodinu, ke které patřil ještě můj mladší bratr Zdeněk. 

Po vyjití obecné školy, jsem chodil do kolínského gymnasia třech tříd a vykonal jsem zkoušku 

z tehdy tak zvaného 4 ročníku měšťanské školy. Pak jsem šel do Uhlířských Janovci se učit drogis-

tou. Po vyučení v roce 1938, jsem nastoupil do místa v Praze na Letné (dům populární Sojkovy 

plzeňské restaurace) 1. srpna 1938, kde jsem pracoval až do 1. 6. 1947, tj. skoro plných 9 let. 

V Praze jsem prožil všechno dění, opuštění sud. území, mobilizace, vstup Němců do republiky, 

Protektorát, studentské bouře, Heydrichiádu, revoluci, osvobození. 

1. 6. 1947 jsem se za pomoci rodičů, známých a spořitelny, osamostatnil zakoupením drogerie 

v Kardašově Řečici. Tu jsem měl od 1. 7. 47 do 9. 12. 1949, kdy jsem vstoupil do bývalé fy. Che-

modroga, jako zaměstnanec. U této firmy, jsem pracoval jako vedoucí prodejny až do 15. 9. 1952, 

kdy jsem odešel do výroby dle vládní vyhlášky. Od 15. 9. 1952 jsem pracoval v lesním průmyslu, 

jako lesní dělník a pak jako závozník u odvozu lesních výrobků (paliva, vlákniny, kulatiny). V roce 

1958 po úmrtí otce, jsem se přestěhoval do domku po rodičích, který pílí rodičů si postavili v roce 

1920 v Ratboři čp 44. 

Přestěhováním jsem změnil i zaměstnání a nastoupil jsem 17. března 1958 do Kolína  do Kabla, kde 

jsem pracoval plných 14 let. Zapomněl jsem napsat, že jsem se v roce 1943 oženil s Marií Vokol-

kovou, ze Žíšova, a že se nám v červnu 1952 narodil syn Karel. 

Od doby vstupu do učení, zajímal jsem se o sociální otázky a politiku. Byl jsem pro pokrok a zastá-

val jsem řadu funkcí, od desítkového důvěrníka až po člena celozávodních výkonů jak v ROH, tak 

v KSČ. 

Od roku 1964 jsem poslancem MNV v Ratboři, kde před tím jsem pracoval jako předseda byt. ko-

mise v Kardašově Řečici, později v Ratboři jako člen finanční komise. Mimo funkce politické, jsem 

pracoval ve sportu. Vedl jsem plných 10 let oddíl kopané a hokeje Tatranu Kardašova Řečice a ko-

panou dovedl až do I. B tř. V roce 1969 jsem byl zvolen tajemníkem MNV v Ratboři a ve volbách 

1971, předsedou MNV v Ratboři. 

Pro úplnost: manželka je invalidní důchodce, pracuje jako uklizečka na MNV, syn Karel letos do-

končil střední průmyslovou školu maturitou, když před tím se za tři roky vyučil oboru frézař kovů. 

Nastoupí místo technika v některé kolínské továrně. 

Bratr Zdeněk, pracuje v sázavských sklárnách Kavalier, bydlí v Uhlířských Janovicích. Rodiče ze-

mřeli, matka v roce 1954, (15. 12. 54) otec 1958 (18. 2. 1958). 

Na závěr bych chtěl napsat. Neměl jsem to zvláště lehké v životě, ani ne zase těžké. Měl jsem štěstí, 

že naše generace již nepoznala bídu a nezaměstnanost i když se nevydělávalo mnoho, od r. 1935 se 

ukazovala práce, které je dost i nyní v naší socialistické vlasti. Sám jsem nepromeškal ani den, ne-

pracoval jsem pouze, když jsem byl nemocen. 

Jinak mám rád všechen sport, hlavně kopanou, kterou jsem aktivně provozoval do svých 39 let. 

S pražskou Spartou jsem byl v r. 1966 v Bělehradě a 1969 dokonce v Itálii v Miláně, Veroně, Be-

nátkách, San Remu a Vídni, jako účastník zájezdu. Za dobrou práci v Kablu Kolín, jsem dostal zá-

jezd 12ti denní: 

Kijev – Liningrad – Moskva v roce 1967. 

Nyní jsem jako předseda MNV, chci pracovat co nejlépe a svědomitě. Někdy však to ani není 

dobře, neboť všem se člověk stejně nezachová. 

 

Základní devítiletá škola v Ratboři, na které se vyučuje vše co patří k ukončení povinné školní do-

cházky, měla své problémy. Byl to především malý počet dětí v první třídě. Uvažovalo se o slouče-



ní tříd, první a druhé, ale nakonec sloučeny nebyly, což bude dobré pro výchovu dětí. ZDŠ má 154 

dětí. 

 

Na ZDŠ v roce 1973 došlo ke změnám v obsazení učitelů. Jako nové síly přišly Dana Pylová 

z Kolína, Šílová Eva z Kolína, Krajíčková Emilie ze Tří Dvor a Sýkorová Anna z Bečvár. 

 

Mateřská škola změny neměla, zůstává dřívější obsazení. 

 

Školní kuchyně, která podává denně 100 – 120 obědů měla též změnu a sice za Martu Špinková, 

která odešla, nastoupila od 1. 1. 1973, Marie Vencovská z Těšínek. 

 

Ve školní kuchyni se vybudovala nová spíž, pro lepší uskladnění surovin. 

 

Nový vedoucí kina 

Místní kino v Ratboři, které se podílí na kultuře v místě a pro okolní návštěvníky, také mělo změny. 

Dlouholetý promítač, vedoucí zaměstnanec a zřízenec Zdeněk Vondráček z Ratboře, který se kinu 

věnoval plných 30 let, požádal o uvolnění z funkce, pro zhoršený zdravotní stav. Po delším čase se 

podařilo získat náhradu v osobě Jiřího Procházky z Kolína, který koncem roku převzal kino a pro-

mítá. Je to mladý schopný člověk, jehož tato práce velice baví. 

 

Školní družina při ZDŠ, která je umístěna v budově MNV čp 1, měla též změnu ve vedoucí již na 

podzim 1972 nastoupila za s. Hoffmanovou, Dana Krupičková, která je současně pionýrskou ve-

doucí. Tato mladá vychovatelka je velice čilá, nacvičuje s mládeží besídky, tance a vede velice 

dobře letní pionýrský tábor o prázdninách. Snaží se, aby venkovské děti měly vše, co má město. 

 

Požární ochrany ve svých plánech práce se zabývaly preventivní péčí, pečovaly o výstroj a výzbroj 

a účastnily se předepsaných cvičení. 

 

Nejlépe si vedli v Sedlově, kde mimo jiné pracovali členové na úpravě domu MNV, kde provedli 

novou omítku. Ratbořští své plány úpravy pož. zbrojnice nesplnili, prováděli však preventivní pro-

hlídky domů. 

 

Na Pašince sbor zlepšil svojí práci, neboť opět přišel staronový předseda Poledne, který působí na 

členy, jde příkladem a to má úspěchy. 

 

Ve Kbele nastalo opět zmírnění v budování. Praktické cvičení však se provádí, družstvo jezdí na 

soutěže a dobře pracuje. 

 

Svaz Českých Žen je v Ratboři a na Pašince. Je to organizace, která se podílí na kultuře v obci.  

 

V Ratboři ženy připravily oslavu MDŽ za pomoci MVNF, v sále kina, uspořádaly pro děti dětský 

karneval a účast měly i na pořádání dětského dne, na hřišti Slavoje. 

 

Pro své členky uspořádaly kursy šití, které byly velmi oblíbené. 

 



Na Pašince též jmenované zábavy připravily a navíc pořádaly několik tanečních zábav. 

 

Český Červený Kříž, organizace, která pod vedením J. Panoše, obstarává zdravotní potřeby. Koná 

přednášky zdravotní, aby rozšířila okruh vědomostí nejen svým členům, ale i občanům. Je to pre-

ventivní ochrana, před možnými úrazy a onemocněním. Přednášky jsou oblíbeny. 

 

Socialistické svazy mládeže: 

V Ratboři došlo ke změně v osobě předsedy, kterou byla Zdena Kubelková. Jmenovaná pro zane-

prázdněnost studiem přestala funkci vykonávat. Nově zvolená předsedkyně Hana Meszárošová se 

svou jednatelkou Hanou Barešovou snaží se vést skupinu dobře. 

 

Pro získání fin. prostředků, uspořádala org. několik výnosných zábav při orchestru „Dominik“, kte-

rý je velmi oblíben. 

 

Dále se mládež podílela na výstavbě místnosti, kterou budovala společně s TJ Slavoj, za pomoci 

MNV. 

 

Ve Kbele se ujala funkce předsedkyně Jitka Lahodová, která skupinu vedla velice dobře. Kbelská 

mládež se účastňovala společné návštěvy divadel, turnajů v malé kopané i různých akcí v rámci 

okresu. 

 

Pro budoucí sportovní činnost upravovala hřiště v býv. zámeckém parku a zabudovala nutné sloupy 

pro oplocení. 

 

Na Pašince se též změnil předseda a stal se jím Josef Krupička. I pašinečtí svazáci dobře pracovali. 

Pomohli při MDŽ, kdy pohostili ženy, pomáhali na úpravě prostranství na úpravě hřiště, na dětském 

karnevalu i dětském dnu. 

 

Mládež v Sedlově je pod Požárním Sborem, vede si také dobře. Odpracovala mnoho hodin při 

úpravě budovy MNV a schází se v pěkně svou prací upravené místnosti. Její zásluhou byla též 

upravena a doplněna knihovna v Sedlově, kde se léta knihy nepůjčovaly. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, největší organizace v Ratboři, ve své náplni se věnuje sportu, 

hlavně je to kopaná. Stará se o výchovu mladých talentů a ne vždy to daří. 

 

I. A mužstvo hraje stále III. třídu a je dlouholetým korunním princem postupu. Vše vypadá slibně, 

ale konec vše pokazí. Již řadu let je postup na dosah ale nikdy není vybojován. V tomto roce přestal 

vykonávat funkci trenéra Miloslav Vedral, funkce se ujal Jindřich Svoboda. 

 

Jednota začala budovat dvě místnosti u kabin, skladiště a klubovnu mládeže. Pomáhali všichni mla-

dí, staří, svazáci i sportovci. Udělalo se pěkné dílo. 

 

Bohužel stala se i nemilá věc, že dobrý obětavý pracovník, který mnoho udělal pro tělovýchovu a 

Slavoj Ratboř, opustil řady jednoty, pro osobní i oddílové věci. Práce jeho jako by nebyla uznána, 

což se jej dotklo, a ani na zájezd do Kard. Řečice s oddílem nejel. Stalo se to Václavu Cepkovi, 

který se velmi přičinil o jednotu a oslavy 50 výročí zal. kopané v Ratboři. Ještě nyní, kdy píši tyto 



řádky odstupem jednoho roku se nic nezměnilo, stav trvá. Jednota jde sice dále, ale neúčast V. Cep-

ka, je znát. I tak je svět nevděčný. 

 

Tělocvičná jednota Sokol Pašinka, se svými obětavými funkcionáři jako je Závěta Fr., Beneš Josef, 

Mikeš Pavel, Komárek Josef a řada dalších vylepšovala hřiště. Nové oplocení stálo mnoho sil a 

obětavé práce. Při své sportovní činnosti účastí ve 4té třídě s oddílem kopané, měla na podzim dob-

ré výsledky, které dávaly naději k postupu. Pro získání finančních prostředků, pořádal Sokol něko-

lik tanečních zábav. 

 

Sbor národní bezpečnosti, který má sídlo v Ratboři, měl ve svém osazenstvu změny. Na vyšší funk-

ci odešel na Okr OVB do Kolína s. Rovenský Arnošt v hodnosti kapitána, s. Jonák i Hrabánek ode-

šli do Kolína také. 

 

Novým náčelníkem v listopadu se stal s. Nadporučík Bubák Jar. z Kolína, který má spolupracovní-

ky: nadporučíka Čábelku, strážmistra Kadlečka a Zamazala z Kolína a rotného Adamce z Červ. 

Peček. Zdá se, že noví lidé budou stejně zdatní jako předchůdci. Dalším je nadstrážmistr Burda Mi-

lan, z Kolína. 

 

Branci v roce 1973, celkem 11. 

Maňásek Jiří, Serbousek Václav, Cepek Václav, Chuchvalec Ivan, Ratboř. Meduna Vladimír, Libi-

ak Josef, Dejmek Jiří, Vokoun Ladislav, Krupička Josef, Flanderka Miloš, všichni z Pašinky. Uher 

Milan ze Kbela. 

 

Cukrovar Ratboř závod 04, patřící pod Kolínské cukrovary n. p. Kolín. Ve svém 116 roce neměl 

štěstí, nevyplatilo se mu, že léta nedbal o vyčištění, odbahnění rybníku Skokanovského. Rybník, 

který má cca 28 arů, míval hloubku až 4 m. V posledních letech byl strašně zabahněn a výška vody 

činí nejvíce 1 m. V roce 1973 bylo velké sucho, cukrovar proto kampaň předčasně ukončil. Kampaň 

trvala pouze 56 dní od 10. 10. – do 3. 12. 73. Mnoho surové řepy se muselo převézt do Cerhenic, 

Ovčár a Vrd cca 83 000q. Zdražilo to velice kampaň, neboť se zpracovalo pouze 65,5 % plánu. 

Zpracovalo se 456 429q řepy vyrobilo se 52 003q cukru, z toho na export 9 000q. 

 

Na převozu řepy pracovalo 90 vozidel, řízky zemědělským závodům za Ratboř dodávaly Plaňany a 

Litol. 

 

Závody zemědělské obdržely 11 380 kg obrušovaného semene 400 kg segmentového, 120 kg gene-

tického. 

 

Za kampaň, kde pracovalo 276 sezonních dělníků se zmanipulovalo 1 611 vozových jednotek a 

bylo vyloženo 979 vagonů. 

 

V roce 1973 v květnu zemřel na infarkt, ředitel závodu Václav Lamač, mladý člověk ve věku 49 let, 

který bydlel ve svém nově postaveném domě v Kolíně. 

 

Nové bydliště nebylo pro rodinu šťastné, neboť při výstavbě se na něm smrtelně zranila pádem 

matka jmenovaného, a ani on jej neužil. 

 



Československé státní statky, jsou vlastně v Ratboři jako hosté, neboť je zde pouze farma, 

s několika málo zaměstnanci. Vedoucí živočišné výroby pro Ratboř a Sedlov je s. Zdeněk Bydžov-

ský, inseminátor pro Ratboř je s. Hejtmánek Josef. Několik málo zaměstnanců jako kočí, krmiči 

vepřového, hovězího dobytka a několik dělnic na různé práce. Ředitelství je v Kolíně, hospodářství 

jsou Sloučeny. Ze zajímavých věcí bylo vytahání sadů v Ratboři za hřbitovem, ve Varhánkách, kde 

byla zrušena Bucharova třešňovka, 30 stromů 29 letých, dále sady p. Kutílka, bývalý Bajerův sad, 

Vokáčkův a Sklenaříkův. V Sedlově to byla Stehlíkova třešňovka, na Pašince bývalá Havrdova a 

Janglova zahrada, ve Kbele byl zrušen sad proti zámku. 

 

Mezi Ratboří a Sedlovem, byla rozorána cesta za Bažantnicí. Z výsledku hospodaření jsou to dobré 

výnosy pšenice 50,73q z ha ječmene 44,05 ha, cukrovka suchem byla slabá v Lošanech 394,2q 

v Ratboři 339,6 ha. Celé hospodářství zaměstnává 1148 zaměstnanců, má 4 páry koní, 35 traktorů, 

moderní kombajny na obilí, řepní a chodící sekačky, silně se modernizuje, o žních lidé nevědí, že 

nějaké jsou. Kombajny vše samy sklidí. 

 

Pošta v Ratboři doznala změn ve vedoucí pracovnici. Jako vedoucí se stala Jana Rýznerová 

z Ratboře, když s. Andrlová ze Kbela odešla sloužit do Kolína. Doručovatelé zůstávají dále. Jsou to 

s. Novotný Ladislav a Syřinková z Kořenic. 

 

V pohostinství Jednoty došlo také ke změně vedoucích. Na místo Jiřího Honejska, převzal pohos-

tinství v čp 8 na návsi, Jaroslav Kárník, který nastoupil 26. října. Jiří Honejsek nastoupil na vlastní 

žádost jiné zaměstnání, byl do konce roku vedoucím prodejny ve Velimi. 

 

Po několika letech a změnou vedoucích a po nich i názvů pohostinství se vrací starý název „u Kár-

níků“, ovšem pouhou shodou jmen. Jinak tito Kárníkové nemají z bývalými majiteli domů a realit 

před 50 lety, nic společného. 

 

Chovatelé hospodářského zvířectva se sídlem v Ratboři, plnili úkoly dodávek dobře. Obětaví funk-

cionáři, vedli spolek a jeho členy k plnění svých zájmů a pomoci státu. Též MNV pomohli členové 

při zvelebení obce. Natřeli plot u pomníku padlých. 

 

Spolek dodal tyto suroviny: 8 500 kusů vajec, 50 kg králičího masa, 5 kg masa holubího, 50 kg ovčí 

vlny, 5 kg angorské srsti 1,5 kg peří, 25 kožek nutrií a 50 ks králičích kožek. 

 

Sňatky v roce 1973. Celkem 19. 

Brázdová Věra a Prchal Jaroslav  z Ratboře,  

Honejsková Jaroslava a Straník Josef z Ratboře, 

Kozelková Naděžda z Ratboře a Vitáček Zdeněk z Kutné Hory, 

Jana Rýznerová z Ratboře a Stanislav Maryška z Ratboře jinak až od Jindř. Hradce ze Studnice, 

Jana Plachá z Bohouňovic a Meszároš Jaroslav z Ratboře, 

Mokrý Jaroslav z Ratboře a Zdeňka Kubová z Miskovic u Kutné Hory, 

Petr Hron z Ratboře a Břeňová Růžena z České Třebové, 

Hronová Ludmila a Peca Jan z Nové Vsi u Líšťan (H. Brod), 

Jaroslav Dejmek z Pašinky a Libuše Antošová z Červených Peček,  

Kardová Dagmar z Pašinky a Zdeněk Vejdělek z Plaňan,  

Šibravová Eva z Pašinky a Žoudlík Antonín z Uhl. Janovic, 



Pavel Harsa z Pašinky a Ing. Dagmar Kratochvílová z Kolína, 

Komárek Josef a Kalčíková Božena oba z Pašinky, 

Vondráčková Růžena ze Kbela a Karel Vedral z Kostelce n./Č.L., 

Oupický Jiří ze Kbela a Němcová Květoslava ze Zibohlav, 

Kuczková Zdeňka ze Kbela a Toman Stanislav z Kolína, 

Janušková Helena ze Kbela a Novák Květoslav ze Starého Kolína, 

Brožková Olga ze Sedlova a Pilný Jaromír z Červených Peček, 

Cikánová Lenka ze Sedlova a Vošický Miloslav z Těšínek. 

 

Počet obyvatel ku 1. 1. 1974: 

Ratboř  234 mužů 252 žen celkem 486 

Pašinka 190 mužů 219 žen celkem 409 

Kbel  154 mužů 167 žen celkem 321 

Sedlov    76 mužů   77 žen celkem 153 

Celkem 654 mužů 715 žen   1 369 obyvatel 

 

Počasí v roce 1973: 

Tento rok možno nazvat rokem suchým neboť bylo velice málo srážek. Dokonce od půl června ne-

pršelo do konce září, povětšinou bylo sucho s velkými teplotami 26 °C až 31 °C. Pár malých deští-

ků nic neznamenalo.  

Leden byl suchý, mrzlo na holo, 20 – 27. ledna napadla vrstva sněhu 3 cm, který během dne roztál, 

měsíc mlhavý – průměr –3 °C. 

Únor byl slabý na sníh, s mrazíky –8 °C, jeden den byla fujavice. 

Březen začal ranními mrazíky –5 °C, střed byl mlhavý a poměrně teplý až 16 °C, dále bylo sucho. 

Duben, byl teplý 16 – 18 °C sucho, v pátek 13. 4. silně sněžilo a byl mráz –5 °C pak bylo oblačno. 

Květen začal velmi pěkně až 20 se ochladilo a bylo oblačno 18 °C. 

Červen, začal také pěkně, 2 dny dokonce slabě pršelo, pak bylo sucho. 

Červenec, srpen a září, bylo sucho. 

Říjen byl mlhavý a suchý, listopad smutný, bez srážek.  

Prosince začal sněhem, nejvíce 4, kdy byla silná fujavice, námraza, která však netrvala dlouho. Ji-

nak bylo holo, bez sněhu. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři, které má 21 členů z toho Ratboř 6, Pašinka 4, Sedlov 4, z Kolína 5, 

z Červených Peček a z Lošánek po 1 členu, konalo 14 výborových schůzí. 

 

Členové odpracovali pro myslivost 600 hodin, na budování odchovny pro líhnutí bažantů, 150 ho-

din pro ČSSS – úklid slámy. Členové uspořádali tradiční Myslivecký ples, účastnili se Mezinárodní 

ho dne dětí svými atrakcemi – střílením do terčů. 

 

Pěstována byla zvěř a nakonec byly hony, kterých bylo sedm. 

 

Hospodaření MNV: 

 Příjem v rozpočtu 974 000 Kčs 

 Vydání   871 448,57 Kčs 

 Výsledek  102 551,43 Kčs 

 



Zapsal: M. Buchar, kronikář 

 

RROOKK  11997744  

Rok 1974, začal pěkným počasím neboť po suchém létě bylo sucho i na podzim a zima byla mírná. 

 

V orgánu MNV chyběl nemocný předseda M. Buchar, kterého zastupoval tajemník Jiří Trnka. Ta-

jemníka zastupoval ing. Jaroslav Paďouk až do konce dubna, kdy se předseda vrátil. 

 

MNV konal v roce 1974 šest plenárních zasedání s dobrou účastí poslanců. Tato zasedání se konala 

v úřadovně MN. 

 

První zasedání schvalovalo celoobecní závazek, druhé jednalo o rozpočtu národního výrobu, třetí o 

hospodaření MNV, čtvrté projednávalo problematiku škol, MŠ, Stálého útulku na Pašince a Školní 

jídelny, páté se zabývalo sociální politikou, šesté informovalo o požadavcích na příští rok, akce Z i 

údržby budov. 

 

V tomto roce také byly uspořádány Veřejné schůze na jaře a na podzim. Hlavním program podzim-

ních veřejných schůzí bylo „Životní prostředí“. Tyto VS proběhly i na Pašince, Kbele a Sedlově. 

 

Rada Místního národního výboru v Ratboři, konala celkem 27 zasedání z toho 1 bylo společné 

s komisí fin. plánovací, 1 bylo mimořádné, na kterém byli zúčastněni předsedové složek KSČ, 

z Pašinky, Kbela, Ratboře, byl přizván předseda celostatkové org. KSČ s. Lanc Jaroslav a tajemník 

ONV v Kolíně s. Karkoška. Jednalo se hlavně o nadměrných požadavcích osad Pašinky a Kbela. 

 

Zasedání rady MNV se poslanci a členové rady velice dobře účastňovali. Rada projednávala složité 

otázky všeho druhu. V jedné své schůzi přijala návrh ONV – odboru školství, zajímat se o vybudo-

vání nové mateřské školy, dále odhalit slavnostním způsobem pamětní desku rodačce L. L. Štycho-

vé, výstavbou kanalizace a nového vedení vodovodu a mnoho dalších otázek. 

 

Komise finanční a plánovací, konala 13 zasedání, když jednou zasedala společně s RMNV. Před-

sedkyní komise je Z. Kučevová. V náplni její práce je rozpočet, jeho zpracování, výběr daní a po-

platků, kontrola zařízení MNV, školních jídelen, Mateřské školy, stálého útulku. Kontrola veške-

rých plateb i příjmů a podobně. 

 

Komise stavební a bytová, konala 11 zasedání. Zabývala se vyživováním žádostí na drobné stavby, 

které povolovala a stanovila poplatky, přidělováním nových parcel pro stavebníky a sledovala po-

stup prováděných prací. Předsedou komise je Jaroslav Sklenařík. 

 

Komise školská a kulturní, konala 8 zasedání, ve kterých se zabývala školskými problémy a kultůr-

ní činností a správou místního kina. Předsedou této komise je ing. Jaroslav Paďouk z Těšínek. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, která se zabývá věcmi nepopulárními zasedala 8x. Šlo 

hlavně o drobné porušování občanského soužití. Komisi se však podařilo vždy sjednat pořádek, i 



když uložila pokutu ve výši 200,- Kčs, za facku, kterou dal cizí občan. Předsedou komise je předse-

da MNV, Buchar Miroslav. 

 

Komise sociální a zdravotní, konala 8 zasedání. Projednávala případy soc. potřebných občanů, jed-

nala o životním prostředí, o neúplných rodinách a nezaopatřených dětech, rozdělovala příspěvky 

pro potřebné občany. Předsedou komise je Josef Mrkvička ze Kbela. 

 

Občanské výbory, které jsou pomocníky orgánu MNV v tomto roce nevyvíjeli velkou schůzovou 

činnost. Spojovaly své zasedání většinou se schůzemi KSČ. Hlavně tomu tak bylo ve Kbele. 

V Sedlově zase spojovali jednání se schůzemi požární ochrany. 

 

Na Pašince sice schůze konaly, ale nepřekládali zápisy o jednání RMNV. I když tedy se dle zápisů 

neschůzovalo, práce na zvelebení sídel občanských výborů, byla prováděna. 

 

Veřejné schůze občanů, které měly býti konány na jaře a na podzim pro nemoc předsedy MNV s. 

Buchara, splnily pouze konáním jedné podzimní. V říjnu byly v Ratboři s celkem dobrou účastí, 

neboť na kampani cukrovaru v tomto roce pracovali všichni schopní občané, hlavně důchodci, kteří 

nemohli schůzi navštívit. 

 

Na Pašince byla také dobrá účast v Sedlově účast dobrá. Zde byla řešena otázka vybudování bez-

prašné komunikace na Těšínkách. Ve Kbele velmi pěkná účast, neboť otázka postavení společenské 

místnosti je stále v jednání. 

 

Hlavním tématem byla na všech schůzích otázka „životního prostředí“, jak toto ochraňovat a vylep-

šovat. 

 

Výstavba a zvelebování obce: 

Ratboř: 

Jako jedno z prvních bylo budování kanalizace na novém sídlišti v Ratboři. 748 m této kanalizace 

bylo v tomto roce dokončeno. Byly položeny betonové roury Ø 50 a 40 cm, vybudovány šachty. Za 

pomoci brigádníků hlavně majitelů domů v této čtvrti se dílo podařilo. Počasí ku konci září a do 

konce roku nedovolilo zabudovat 40 rour 50 Ø, takže se zabudují příští rok na jaře. (Vyhrabání bylo 

provedeno OVHS z Kolína, mechanicky). 

 

Druhý úkol, vybudování nového vodního potrubí v této čtvrti byl též splněn, takže voda je rozvede-

na novými moderními rourami z PVC po celém novém sídlišti, i když se stavebníci zapojí až po 

kolaudaci domků. 

 

U domu čp 21 (kino) bylo konečně dokončeno sociální zařízení, které odpovídá modernám života. 

Pěkné záchodky pro muže i ženy, nová koupelna k bytu. Nové nátěry dveří a vymalování chodeb, 

vše co bylo nutné. Chybí ještě výměna oken. 

 

Z dalších významných věcí, bylo odstranění části starého domu čp 23 v Ratboři (Maňáskovi), aby 

byla vylepšena zatáčka, která byla rozšířena. Za přispění nadřízeného orgánu Okresního nár. výboru 

v Kolíně, byla prostranství upravena dána nová podezdívka, nová vrata a plot. Současně u domu čp 

10, majitelé manželé Rathauských položeny betonové dlaždice na chodník a proveden postřik fa-



sády domu. To vše souviselo s odhalením pamětní desky Luisy Landové Štychové, o které bude 

později psáno. 

 

U budovy čp 65 (základní devítiletá škola) byty učitelů, byly  zabudovány okapové žlaby a oprave-

ny byty učitelů. 

 

V budově školy čp 40 byl instalován nový kotel pro vytápění školy, bohužel je na koks, který je 

hůře k dostání než tradiční uhlí. 

 

V Ratboři bylo konečně započato s opravou krytiny na domě čp 1, budova zámku, sice brigádnicky 

ale přece byla část střechy opraveno. I dvě nová výbojková světla do ulice Školní a B. Němcové, se 

podařilo zabudovat. 

 

V místnostech MNV bylo položeno konečně nové linoleum, pro které jel v roce 1973 s. Buchar a 

měl úraz. 

 

Pašinka: 

Na Pašince bylo v tomto roce dokončeno sociální zařízení ve stálém dětském útulku, natřeny dveře 

a nábytek. Dále byla zabudována 2 nová výbojková světla, upravena místnost knihovny (nové regá-

ly, záclony). Hlavně byla přebudována požární zbrojnice, kde se zvyšoval vjezd, aby mohlo zajíždět 

do zbrojnice pož. auto. Dále občané přemístili památník z prvé světové války z návsi do prostoru ke 

kapličce a upravili prostranství. 

 

Kbel: 

Ve Kbele byl tento rok skromnější. Byly zde vyčištěny studně, oploceno hřiště a hlavně bylo ko-

nečně dobudováno osvětlení, když byly zabudovány dva nové výbojkové zdroje a nové sloupy u 

Skály. Tím je Kbel zcela osvětlen, i když to trvalo celé 3 roky. 

 

V Sedlově a Těšínkách tento rok hlavní práci, to byla oprava vodní nádrže neprovedli, i když vše 

potřebné bylo zakoupeno. Z jara nebyl materiál a na podzim bylo špatné počasí. Hlavní příčinou 

pravděpodobně však bylo, že vinou ONV – odboru dopravy a silnic KNV Čáslav, nebyla vybudo-

vána bezprašná komunikace. Tím odpadl elán a zájem občanů, pro budování. Bohužel zapomněli, 

že si vše budují pro sebe a ne pro místní národní výbor v Ratboři. 

 

Výstavba rodinných domků pokračovala velmi úspěšně a do nových domků, které reprezentují 

mnoha tisícové částky a mnoho práce stavebníků a jejich rodin se  nastěhovali: 

Jaroslav Prchal, čp 132, Trpišovský Josef, čp 133 a Poborský Josef čp 134, nastěhoval se i Josef 

Straník (zatím nepožádal o čp). 

 

V roce 1974 byla zaměřena část v blízkosti hřbitova jako stavební parcely. Jsou celkem čtyři a z 

nich jsou již 3 prodány. 

 

Slavnost odhalení pamětní desky Luise Landové – Štychové. 

K výročí 25 let založení pionýrské organizace, byla v Ratboři dne 27. dubna 1974 na domě čp 10, 

kde se tato významná bojovnice za práva dělnického hnutí a KSČ, narodila, odhalena pamětní des-

ka. 



 

Za účasti předních politických pracovníků ved. taj. OVKSČ, s. Bíška, nám. ONV, s. Voseckého, 

člena České Národní Rady a poslance KNV s. Jirsíka, ved. odb. kultury ONV s. Kampeho, taj. 

OVNF s. Glásera, taj. OVČSŽen s. Loudové, předsedy ZOKSČ v Ratboři s. Rovenského, zástupců 

rady MNV v čele s předsedou MNV s. Bucharem, za účasti vzácných hostí dcery oslavenkyně s. 

Jarmily Daumové a její rodiny, za účasti vedení a žactva ZDŠ v Ratboři a dalších žáků škol okresu 

Kolín, pionýrských organizací, pionýrů a jisker a účasti asi 600 občanů za koncertování hudby ko-

línských požárníků, pod vedením kapelníka s. J. Zemana, odhalil ved. tajemník s. Bíško slavnostně 

pamětní desku, když před tím bylo několik slavnostních projevů. 

 

Slavnost byla pečlivě připravena a opravdu se vydařila, díky všem funkcionářům a brigádníkům 

z řad občanů, kteří upravili prostranství. 

 

V souvislosti s připravovanou oslavou odhalení pamětní desky Luise Landové Štychové, bylo ko-

náno mnoho brigád na úpravu prostranství a ulic v obci. Při této příležitosti schválila rada MNV 

v Ratboři na návrh předsedy MNV s. Buchara, aby byly označeny ulice obce. Názvy ulic jsou tyto: 

1.   Náves Luisy Landové Štychové – prostranství u parečku a kostela. 

2.   Školní ulice – od fary ke škole dolů 

3.   Komenského – od fary ke škole v parku 

4.   Tyršova – od  pošty k cukrovaru 

5.   Gottwaldova – od čp 11 k Hronovým na Suchdol – Sedlov 

6.   Fučíkova – od čp 11 ke Hřbitovu 

7.   Boženy Němcové – ze Školní ke Švadleňákům 

8.   U Hřiště – bývalá Ořechová alej 

9.   Bezručova ulice – u Kořenic 

10. Zahradní ulice – z Fučíkovy po levé straně 

11. Slunečná – druhá strana Fučíkovy ulice 

12. Nová – těsně u hřbitovní zdi 

 

Počet narozených dětí v tomto roce činil 24, což je proti roku minulému o 2 méně. V Ratboři bylo 

narozeno 9 dětí, stejně jako v roce minulém. Byli to 3 chlapci a 9 děvčat: Tomáš Kučeva, Martin 

Meszároš a Vladimír Havlíček, Dana Kučerová, Pavlína Mokrá, Alena Fantová, Hana Belingerová, 

Hana Novotná, Pavlína Hrabánková. 

 

Na Pašince se narodilo 5 dětí: Hedvika Zimová, Šárka Masopustová, Marcela Novotná, Jan Hukal, 

Petr Novotný. 

 

Ve Kbele se narodilo 9 dětí: Pavlína Jirků, Ivana Pospíšilová, Andrea Teplá, Hana Jirků, David No-

vák, Aleš Andrle, Petr Vála, Vladimír Kukal, Petr Kropáček. 

 

V Sedlově se narodila Jandlová Jitka. 

 

V roce 1974 zemřelo na obvodu MNV v Ratboři 16 občanů. 

Hrbek Alois z Ratboře ve věku 74 let, Tichá Františka z Ratboře ve věku 81 let, Krupičková Marie 

z Ratboře ve věku 76 let, Kozelková Marie z Ratboře ve věku 77 let, Mikeš František z Pašinky ve 

věku 71 let, Němcová Marie z Pašinky ve věku 72 let, Kučerová Božena z Pašinky ve věku 61 roků. 

 



Ve Kbele zemřelo 5 občanů:  

Lahodová Marie ve věku 74 roků, Skokan Karel ve věku 72 roků, Ulrichová Milada ve věku 60 let, 

Hlub Bedřich ve věku 54 roků, Pokorný František ve věku 68 let. 

 

V Sedlově zemřeli 4 občané:  

Stehlík František ve věku 74 let, Novotný Alois ve věku 72 let, Adámek Bohumil ve věku 70 let, 

Jandusová Emílie ve věku 65 let. 

 

Mladí vstupovali do manželství, celkem 16 dvojic: 

Agnesa Abíková z Ratboře a Zdeněk Adámek ze Sedlova,  

Hana Doležalová z Ratboře a ing. Ladislav Belinger z Okrouhlice okr. Havl. Brod.,   

Jana Hermanová z Pašinky a Josef Hukal z Pašinky,  

Rudolf Jandík ze Kbela a Olga Lahodová ze Kbela,  

Ludmila Jíšová z Ratboře a Vladimír Hošek z kluků okr. Čáslav 

Marcela Schotská ze Kbela a Josef Jech z Osečku,  

Medunová Jaromíra z Pašinky(Kbela) a Hála František z Pašinky, 

Němcová Jana z Ratboře a Vančík Ladislav z Lošan, 

Jana Kárníková z Ratboře a Jaroslav Novák ze Suchdola,  

Marcela Nerudová ze Kbela a Vlastimil Kafka z Kutné Hory,  

Milan Vondráček z Ratboře a Milena Vůdyová z Kolína, 

Karel Buchar a Zuzana Brožková z Kolína,  

Milan Sahula z Ratboře a Milada Srbová z Dol. Chvátlin, 

Pícha Jiří a Marie Buřilová z Nové Vsi I.,  

Růžek Zdeněk z Ratboře a Ivana Zadinová z Pašinky,  

Harsa Josef z Pašinky a Marie Kučerová z Libice. 

 

Některá manželství se rozešla: Horváth Tibor a Helena Horváthová z Ratboře, Veselý Josef a Vese-

lá Ludmila z Ratboře a Hovorková Jiřina a Hovorka Jindřich z Pašinky. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV, jako každý rok koná slavnostmi vítání novorozených ob-

čánků, tak i v tomto roce slavnostně přivítal 24 dětí ve slavnostně vyzdobeném sále kina. 

 

Na Pašince předal předseda MNV s. Buchar, 95leté občance Anně Novotné dárkový koš 

s blahopřáním. 

 

Dále SPOZáležitosti slavnostně předal rukou s. předsedy MNV Buchara 15ti patnáctiletým občan-

ské průkazy, za účasti SNB, ředitele ZDŠ. 

 

Základní devítiletá škola v Ratboři, 

doznala ve školním roce 1974 – 5 velké změny, jak ve stavu obsazení učitelů, tak tím, že v tomto 

školním roce nastalo zrušení jednotřídních škol v Pučerách a v Chotouchově. Žáci tedy chodí do 

školy do Ratboře. Oni nechodí, ale jsou dováženy autobusem JZD Svoboda Bečváry, pod které tyto 

obce patří. Do ratbořské školy přibylo … dětí. 

 

Učitelský sbor je tento: ředitel Ptáček Jaroslav, zástupce řed. s. Blažková Hana, 

1. třída s. Válová Jaroslava, 



2. tř. Beránková Marta,  

3. tř. Martínková Ladislava, 

4. tř. Hrušková Hana, 

5. tř. Ešnerová Jaroslava, 

6. tř. Dvořáková Helena, 

7. tř. Košatová Drahomíra, 

8. tř. Pincterová Zdeňka, 

9. tř. Čechová Věra, Zelenka Karel. 

 

Za nemocnou s. Martínkovou vyučovala s. Vavřínová z okr. K. Hora ze Štrampouchu, dojížděla 

trabantem, za s. Košatovou (mat. dovolená) vyučoval s. Sojka Josef z Bečvár. 

 

Školní družinu vedl s. Adámek býv. řídící z Pučer. 

 

Mateřská škola v Ratboři má 18 – 24 žáků, o které pečuje s. řed. Pospíšilová Božena a učitelka Da-

na Krupičková z Pašinky, která přestala býti vedoucí družiny. Uklizečkou je s. Bencová z Ratboře. 

 

Kino v Ratboři, sehrálo celkem 96 představení pro 2 182 diváků, vybráno bylo 6 127 Kčs za vstup-

né. 

 

Změna zaměstnání. 

Ze zaměstnanců odešli všichni Hronovi, matka Marie, dcera Ludmila a Jitka, důvod, provdání, stu-

die a výhodnější zaměstnání. 

 

Jako nové nastoupili manželé Jaroslav a Marie Barešovi, důchodci z Ratboře. 

 

Možno říci, že pod novým vedoucím, pro jeho mládí, se kino pěkně rozvíjí, i když je velká konku-

rence v televizi. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři, má 22 členů, kteří jsou již členy od jeho založení. Složení výboru 

zůstává stejné, jako léta minulá. Předsedou je s. Zadina Jaroslav z Pašinky. 

 

Sdružení má vlastní líheň bažantů, pro kterou sebrali členové 800 kusů vajec z nich se vylíhlo 282 

kusů bažantů, neboť byl velmi mokrý rok, nepřející myslivcům k pěstování. 

 

Z pořádaných šesti honů, které proběhly bez závad, byla patřičná část úlovků odevzdána veřejnému 

zásobování. Bylo uloveno 430 bažantů, 460 zajíců a 8 kusů srnčí zvěře. Odchytáno bylo 71 bažantů 

a 75 zajíců. 

 

Sdružení odpracovalo 200 hodin pro MNV, konalo 9 členských a 5 výborových schůzí. Sdružení 

konalo tradiční ples. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, koná své poslání v tělovýchově. Výbor ve starém složením včele 

se s. Z. Kubelkou, zajišťuje chod jednoty. Cvičí žactvo, které na podzim začlo s nácvikem Spartaki-

ády, pod vedením s. Beránkové. Soutěž hraje v II. tř. I. A družstvo, se střídavými úspěchy. Dobré je 

žákovské družstvo, které vede s. Svoboda Jindřich mladší. Jednota se podílí i na kultůrním životě, 



pořádáním svých tradičních letních karnevalů v zámeckém parku. Tento rok pro nepřízeň počasí, 

očekávaný přínos nebyl dosažen. 

 

Tělocvičná jednota Sokol Pašinka, oslavila v tomto roce 50 roků svého založení. Pozvala si na osla-

vu fotbalisty hokejistů pražské Sparty, kteří v čele s Holečkem, Kochtou a Havlem sehráli pěkný 

zápas v kopané. Po zápase byla debata s hráči. V předzápase hráli starší hráči, kteří zavzpomínali na 

mladá léta. 

 

Jednota se činí, sportuje se. I. A mužstvo hraje zatím IV. třídu. Na kulturním životě se podílí koná-

ním zábav, zkrášluje obec sadbou keřů a členové pracují na potřebném zvelebení obce. Jednota pro-

vedla sběr železa 36q. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, se zapojuje na veškeré kulturní práce v obci. Účastňuje se pomocí MNV 

svými brigádami, hlavně úklidem hřbitova, dále sběrem textilu a papíru. Tradičně se podílí na pří-

pravě MDŽen, který obětavě připravuje se všemi složkami N. Fronty. Pro děti pořádá dětský karne-

val. V tomto roce uspořádal dva kurzy šití pro své členky. Předsedkyní je s. Hana Hrušková, jedna-

telkou s. Jaroslava Fundová. 

 

Český svaz žen na Pašince, též pořádá taneční zábavy, dětský karneval a účastňuje se na zvelebení 

obce. Předsedkyní se s. Marie Peřinová. 

 

Školní jídelna v Ratboři, stará se o stravování dětí i učitelů a vaří též pro Mateřskou školu, které 

navíc připravuje přesnídávky. V tomto roce odešla na mateřskou dovolenou kuchařka Marie Va-

něčková ze Žíželic. Na místo kuchařky nastoupila paní Součková Zdena. 

 

V listopadu onemocněla vážně s. Vencovská, a byla operována na šedý zákal očí. Za odešlou Va-

něčkovou, nastupuje jako pomocná síla Květoslava Honejsková a za nemocnou s. Vencovskou vy-

pomáhá s. Hrabánková Marie a Fantová Miloslava, obě z Ratboře. Vedoucí školní jídelny je s. 

Hejtmánková Jindřiška. Za školní rok bylo podáno 15 549 obědů a 4 226 svačin pro MŠ. 

 

Ve stálém dětském útulku na Pašince, je jako vedoucí učitelka s. Zdena Kellerová z Kolína a jí po-

máhá s. Klouboučníková R. z Pašinky. Vaří s. Kardová z Kolína a o pořádek pečuje s. Vindušková. 

 

Pošta Ratboř nemá změny, právě tak jako prodejny a pohostinství Jednoty zůstávají ve stejném slo-

žení jako v minulém roce 1973. 

 

Též zdravotnická zařízení, ordinace obvodního lékaře, MUDr Ivo Urban se sestrou Dášou Valtrštej-

novou a dentista Richard Kotalík se sestrou Linhartovou Alenou, nedoznaly změny. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři vyvíjí průměrnou činnost politickou. M. N. V. pomáhá na 

zvelebení obce brigádami. Účastňuje se na pořádání dětského karnevalu i mezinárodního dne dětí 

i při MDŽ. Předsedkyní je s. Hana Meszárošová, jednatelkou s. Hana Barešová, kult. sport. referent 

s. Karel Uxa. 

 

Socialistický Svaz Mládeže na Pašince, též pomáhá na úpravě obce a účastní se pořádání kulturních 

akcí MDD, MDŽ a sportovních podniků. 



 

S. S. M ve Kbele, po velikých počátečních elánech, kterými oslňoval orgán MNV i okresní orgán 

SSM, ochabl ve své činnosti, když předsedkyně Jitka Lahodová, pomalu ve své práci ochabovala. 

 

Cukrovar Ratboř, zahájil kampaň 7. října 1974 a skončil dovářku dne 5. ledna 1975, pracoval 87 

dní. Mimo stálé pracovníky pomáhalo 310 sezónních pracovníků, kteří byli ponejvíce z okresu Ko-

lín, ale také z krajů slovenských, západo, středo a východoslovenských. 

 

Závod zpracoval 765 548q řepy, vyrobil 82 820q rafinády, 490 710q řízků, 41 296q melasy, cuker-

natost řepy byla 14,2 %. 

 

Závod obnovil nové zásobování vodou a to tak, že se Skokanovského rybníka přečerpal asi 40 000 

m³ vody do Bulharu a Nového a Továrního rybníka zásobu. 

 

Dále byla postavena nová vápenka pro lepší výrobu vápna a vybudováno nové složiště balastu ryb-

ník asi 27 arů na Praskovcích (za cukrovarem rybníčky na východ). 

 

V tomto roce byla jedna z nejtěžších kampaní, neboť pro stálé lijáky byla řepa silně zablácená a 

vozilo se 50 % hlíny. Trpěli stroje i lidi. Závod provedl údržbu v hodnotě 78 220 hodin, zmanipulo-

val 1 887 železničních vagonů, zaplatil 82 275 Kčs za pobyt vagonů. Vedení: s. Kozelka Vl., ředi-

tel, Prchal Jar. ved. výroby, Kroupa Frant. ekonom. 

 

Obvodní oddělení veřejné bezpečnosti v Ratboři, útvar střežící pořádek na obvodě 39 obcí, které 

patří pod 12 MNV. Ve své činnosti řešil problematiku bezpečnosti za spolupráce lidosprávy a ve-

doucích hospodářských podniků. Za rok 1974 bylo projednáno 30 případů z toho 8 případů nenašlo 

pachatele. Byly to případy: porušení pracovní kázně, maření úředního výkonu, krádeže majetku 

v soc. vlastnictví, pytláctví, porušení věř. pořádku, opilství, výtržnictví, černé jízdy, podvody, pří-

živnictví, ublížení za zdraví, atd. 

 

Protokolárně řešila SNB 115 případů, dle zákona 150, dále zpracovala 411 případů dožádání od 

soudů. Pracovníci odpracovali 9 550 z toho 1/3 nočních hodin. 

 

OOVB pomáhá 67 příslušníků pomocní stráže SNB, které je v 8mi kolektivech, tito členové PS 

odsloužili 4 609 hodin, spolupracovali na zadržení podezřelých občanů, zjistili 13 trestných činů, 

účastnili se na 4 dopravních kontrolách. Za svoji činnost byli některé kolektivy i jednotlivci odmě-

něni věcnými i peněžitými dary a čestným uznáním. Jednotka je ve složení: nadpor. Bubák, nadpor. 

Čábelka, strážm. Zamazal, podstrážmistr Buda a strážm. Kadleček. 

 

Státní statek farma Ratboř: (skládá se: Ratboř, Sedlov a Kbel, Pašinka). Po rozdělení statku farma 

Ratboř má 290 ha polí, zaměstnává 26 zaměstnanců, kteří pracují v rostliné, živočišné výrobě, dále 

jako traktoristé, skladník, a opraváři strojních jednotek dále kolář a zedník. 

 

Farma má 11 traktorů, 2 páry koní (1x v Sedlově). Farma vyrábí mléko, obilí a maso. Dále pěstuje 

cukrovku. V tomto roce měla cukrovku na 112 ha půdy. Nejvyšší výnos této plodiny byl 438q z ha. 

Bylo to na poli proti hřbitovu v Ratboři. 

 



Nejvyšší hektarový výnos u pšenice Jubilar byl 57,6q a to na poli ve Kbele. 

 

Mléko se vyrábí na farmě Kbel s nevalným výsledkem, užitkovost krav je malá. Farma má s tím 

velké starosti. Nemá zodpovědné lidi. 

 

Počasí v roce 1974: 

Mírná zima, leden více deštivý než sněhový, únor jen několik malých mrazíků, březen proměnlivý, 

duben byl teplý. Květen začal studeně, potom bylo deštivo, celý týden od 13. 5. do soboty 18.5. ku 

konci měsíce pěkné počasí. Začátkem června byly lijáky a zataženo, ku konci byly bouřky pak 

chladno. 

 

Červenec srpen i září byly s průměrnými teplotami spíše suché. Říjen a listopad se vyznačovaly 

velkými lijáky, které ztížily sklizeň řepy. Řepa musela býti dobývána starým způsobem, ručně 

„dloubáky a shazována na hromady, ze kterých byla osekávána a velice těžce odvážena do cukrova-

ru. 

 

Sklizeň řepy byla věcí všech, úřady chodily a továrny na tuto práci. Cena cukru na světovém trhu 

dosáhla vysoké ceny a o cukr je veliký zájem. 

 

Nejvíce trpěl blátivou řepou cukrovar, který nemohl pracovati na plné obrátky. 

 

Počet obyvatel: 1974 ku 31. 12. 

Ratboř  mužů 236 žen 248 celkem 484 

Pašinka mužů 195 žen 218 celkem 413 

Kbel  mužů 156 žen 165 celkem 321 

Sedlov  mužů   75  žen   79 celkem 154 

celkový počet obyvatel 662       710          1 372  

 

Světové události: 

78 kom. stran má poradu v Praze. Rozhovory Brežněv – Pompidou – v Portugalsku svržena faš. 

diktatura – odstoupil Willy Brant, nový franc. president – Valeny d. Estairoy – Setkání Brežněv – 

Nixon, Smlouva o normalizace vztahů ČSSR – NSR. Puč na Kypru – odstoupení presidenta Nixona 

– nový G. Ford. Vítězství Laboer Party v Anglii – Západoněmecký kancléř Schmidt v Moskvě – 

Jednání Brežněv - Ford ve Vladivostoku. Jednání čsl – rakouská o majetkových poměrech. 

 

Hospodaření MNV: 

 Příjem  1 388 952,55 Kčs 

 Vydání  1 079 705,23 Kčs 

 zůstatek     309 247,30 Kčs 

 



RROOKK  11997755  

Tento slavný rok, ve kterém bylo vzpomínáno významného 30tiletého výročí Osvobození Česko-

slovenska Slavnou Sovětskou armádou, začnu nejprve všemi události, které v naší obci byly koná-

ny.  

 

Jako v celé vlasti, tak i v obvodu národního výboru  v Ratboři se pracovalo na úklidu veřejného 

prostranství, úklidu parků, chodníků, soukromníci – majitelé domů, opravovali, natírali, zvelebova-

li, aby všichni přivítali slavné květnové dny. 

 

Vlastní oslavy „30tého výročí Osvobození začaly v Ratboři již 29. dubna slavnostní Veřejnou schů-

zí KSČ, MNV, NVNF, která se konala ve slavnostně vyzdobeném sále místního kina, za účasti 123 

občanů a zástupců vyšších orgánů. 

 

Za Okresní národní výbor v Kolíně byli přítomni ss. Nepimach a Zadina Jaroslav, poslanec ONV a 

KNV, za CZD KSČ ČSSS s. Pavlovský, za ZOKSČ v Ratboři, předseda s. Rovenský Arnošt za 

MVNF s. Rytina Jaroslav, za MNV v Ratboři, předseda MNV s. Buchar a členové rady MNV a 

poslanci MNV. Dále zástupci ZDŠ a cukrovaru.  

 

Po zahájení předsedou MV Národní Fronty s. Rytinou, předneslo žactvo ZDŠ kulturní vložku se 

zpěvy a recitacemi, které se líbily. Politický referát přednesl předseda ZO KSČ v Ratboři, s. Arnošt 

Rovenský. O činnosti místního národního výboru za uplynulých 30 let podal zprávu předseda MNV 

s. Buchar Miroslav. V této zprávě bylo občanům připomenuto vše, co se vykonalo na všech úsecích 

života, počínaje bezprašnými vozovkami a konče novým veřejným osvětlením a vybaveností škol. 

 

Po slavnostních referátech byly předány zasloužilým občanům slavnostní medaile k 30tému výročí 

Osvobození a Čestná uznání. Za politickou práci byli medailí ÚVKSČ vyznamenáni: s. Kolář Josef 

ze Kbela a s. Uxa Miloslav z Ratboře. 

 

Za budování Středočeského kraje byl vyznamenán s. Sklenařík Jaroslav, jako 60tiletí obdržel me-

daili s. Mrkvička Josef ze Kbela, poslanec a člen rady MNV, předseda občanského výboru ve Kbe-

le. 

 

Za veřejně prospěšnou činnost v lidosprávě obdrželi „Čestná uznání bývali předsedové MNV: 

Za Ratboř: ss. Boštička Jaroslav, Trekoval Otakar, Uxa Miloslav, Šťastník Miroslav a Buchar Miro-

slav.  

Za MNV Kbel: ss. Kolář Josef a Suchý František, za MNV Pašinku: ss.  Holešovský Josef, Hole-

šovský Oldřich, Zadina Jaroslav 

 

Za dlouholetou veřejně prospěšnou činnost v kultuře, obdržel čestné uznání RPNV s. Vondráček 

Zdeněk bývalý vedoucí kina v Ratboři. 

 

Čestná uznání Rady místního národního výboru v Ratboři, obdrželi ss. Mokráček František a Zde-

něk Josef ze Sedlova, Závěta František, Sechovec František z Pašinky, ss. Beneš Josef, Cepek Vác-

lav, Kubelka Zdeněk, Benc Josef, Bajer František, Sklenář Josef z Ratboře. 



 

Po tomto slavnostním předání medailí a Čestných uznání, přednesl předseda MNV s. Buchar, záva-

zek MNV na rok 1975. 

 

Zdravici lidu SSSR přednesl s. Rytina Jaroslav. 

 

Slavnostní schůze byla zakončena Internacionálou. 

 

Ve druhé části byl promítnut film „Cesta míru“. 

 

Dalším bodem slavností bylo zapálení Ohně míru večer 30. dubna u hřbitova, za účasti mládeže, 

kde byly vypalovány světlice. 

 

Svátek práce – 1 máj, začal budíčkem místního rozhlasu, který zval občany do májového průvodu 

v Kolíně. Účast byla dobrá, občany odvezl a přivezl autobus Státního statku z Kolína. 

 

Večer dne 5 května, byl uspořádán lampiónový průvod k památníku padlých a k hrobu Rudoarměj-

ce na místním hřbitově, který byl zakončen proslovem s. A. Rovenského a položením kytice. 

 

8. května byla konána v sále sokolovny v Ratboři tělocvičná Akademie, kterou připravila ZDŠ, 

místní TJ Slavoj Ratboř. 

 

Na této tělocvičné akademii, bylo mimo recitací a zpěvu, předvedeno několik ukázek z nácviku na 

celostátní Spartakiádu. Tyto ukázky se přítomným velice líbily právě tak, jako přednesené básně a 

písně. 

 

Na Pašince se 8. května konal lampiónový průvod, který prošel celou obcí a byl ukončen položením 

věnce u památníků padlých. Vzpomínkový závěr provedlo žactvo školy, recitacemi a básněmi. 

Slavnostní projev přednesl s. Holeček. 

 

Po lampionovém průvodu se v místním pohostinství konala Veřejná chůze VO KSČ a MNV. Před-

seda vesnické organizace KSČ s. Holešovský přednesl slavnostní projev. Projev měl i předseda 

MNV v Ratboři s. Buchar. Také na této schůzi byla občanům sdělena jména vyznamenaných obča-

nů z Pašinky. 

 

Tato slavnostní schůze byla zpestřena skupinou pionýrů, kteří zahráli a zazpívali. 

 

Nepřálo však počasí, neboť pro velikou bouřku se muselo sedět při svíčkách, neboť byla přerušena 

dodávka elektrického proudu. Slavnostní schůze se však vydařila. (Předseda MVN s. Buchar, který 

absolvuje vše na kole, ten večer přijel domů promoklý na kost.) 

 

Ve Kbele i v Sedlově položila mládež k památníkům padlých kytice. Ve Kbele měl projev 

s. Kropáček. 

 

Již 1. května odpoledne byla v ZDŠ budově čp 40 otevřena Výstava k 30tému výročí osvobození. 

Velice pěkná výstava měla úspěch. Byla ukázkou práce školy během uplynulých let. 



 

Konečně 11 května byl pořádán MVNF a TJ Slavojem Ratboř tradiční turnaj žáků v kopané. Za 

účasti TJ Kolín, Sokola Bečváry, Kořenic a Slavoje Ratboř, se hrály zápasy. Vítězem se stal Sokol 

Bečváry, který po třetím vítězství si pohár odvezl. 

 

V tomto slavném roce se udály významné události, které zajímají nejen Evropu, ale celý svět. 

 

Konference v Helsinkách 

Právě v den výročí, kdy americká letadla svrhla atomové bomby na Hirošimu a Nagasaki, se usku-

tečnila z iniciativy Sovětského svazu a ostatních států socialistického tábora, konference 33 evrop-

ských sátu, USA a Kanady o Evropské bezpečnosti a spolupráci. Byl to čin korunující dlouholeté 

úsilí o projednávání způsobů a možností mírového soužití národů, zemí s různými společenskými 

soustavami. 

 

Společný let kosmonautů 

Dalším významným činem posilující naděje lidí na mír, byla společná cesta sovětských kosmonautů 

Alexeje Leonova a Valerie Kubasova na Lodi Sojuz a jejich spojení s americkými kosmonauty 

Thomasem Staffordem a Vancem Brandem a Donaldem Slaytonem, na americké kosmické lodi 

Apollo. Tento společný let sovětských a amerických kosmonautů byl experiment, jež nemá obdoby 

a pro lidský pokrok a porozumění mezi zeměmi s různým společenským zřízením ve prospěch lid-

stvu nelze docenit. 

 

Volba presidenta ČSSR 

I v naší oblasti došlo k velké události. Pro dlouho trvající nemoci presidenta republiky, armádního 

generála Ludvíka Svobody, a na jeho přání, rozhodl ÚVKSČ a vláda ČSSR pronést volbu nového 

presidenta. 

 

Dne 29. května 1975 byla provedena ve Vladislavském sále pražského hradu volba nového presi-

denta ČSSR. Stal se jím, generální tajemník ÚVKSČ s. Gustav Husák. Volba byla jednomyslná, 

všemi hlasy. Je to poprvé v našich dějinách, že občan slovenské národnosti, byl zvolen hlavou na-

šich států. Věříme, že bylo rozhodnuto velice moudře a dobře, neboť jeho dosavadní práce je toho 

zárukou. 

 

Do rámce oslav 30 výročí osvobození byla provedena celostátní československá Spartakiáda na 

Strahově – krása a mládí uchvátila na 800 000 diváků. 

 

Na úseku výzkumu kosmu dosáhla sovětská věda dalšího úspěchu. Dne 23. října 1975 sovětská me-

ziplanetární stanice Veněra 9, byla zavedena na oběžnou dráhu kolem Venuše. Přistávací modul 

dosedl měkce na povrh planety. Byly zhotoveny snímky na místně přistání za teploty 465 °C a za 

tlaku 80x větším, než je na zemi. 

 



Práce MNV 

Plenární zasedání národního výboru, jako nejvyššího orgánu se konala dle plánu práce a byly splně-

ny vždy zákonem stanovené podmínky, t. j. konat 6 zasedání a míti vždy dostatečný počet poslanců, 

aby usnesení byla právoplatná.  

 

První zasedání pléna se konalo 13 února a účastnilo se jej  13 poslanců. Za ONV byl přítomen ve-

doucí odboru výstavby a územního plánování s. Štejfa. 

 

Z důležitých bodů bylo plánované budování bezprašné kom. v Zahradní ulici, jako dokončení ob-

čanské vybavenosti. 

 

Druhé plenární zasedání se konalo 8. dubna, a přítomno bylo 14 poslanců, za ONV vedoucí odboru 

lidové kontroly s Kuneš. Hlavním bodem bylo schválení rozpočtu a vyhlášení COZ. 

 

Třetí plenární zasedání se konalo 12. června za účasti 10 poslanců, za okresní národní výbor byl 

přítomen vedoucí odboru finančního s. Kostřánek. Na tomto zasedání byly hodnoceny akce 

k 30tému výročí Osvobození ČSSR, hospodaření MNV. 

 

Čtvrté zasedání pléna se konalo 14 srpna za účasti 13ti poslanců. Hlavním bodem jednání byla pro-

blematika škol a školského zařízení, přednesená předsedou školské a kulturní komise při MNV s. 

ing. Paďoukem. Dále byla hodnocena činnost a práce poslanců MNV. 

 

Páté zasedání pléna se konalo 25. září za účasti 11ti poslanců. Za ONV byl přítomen s. Bělka, ve-

doucí odboru pracovních sil. Hlavním bodem jednání byla sociální politika MNV. 

 

Šesté plenární zasedání se konalo 11. prosince za účasti 13ti poslanců. Za ONV byl přítomen s. Za-

dina za ZOKSČ s. Rovenský. Hlavním bodem bylo schválení plánu práce na příští rok, celoobecní 

závazek a schválení nového člena RMNV s. Vondráčka za Poslance J. Mrkvičku, který se odstěho-

val. 

 

Důležitým bodem bylo též rozhodnutí, aby se upustilo od budování mateřské školy v Akci „Z“., 

neboť za stávajících potíží a nedostatku pracovních sil i materiálu, nelze tuto akci podniknout. Dle 

projektu se jednalo o 4 budovy za 3 800 000 Kčs. Měla státi na tak zvané „Panské zahradě“, mezi 

dvorem a kostelem, když by se vše okolo demolovalo. Přání to snad nebylo špatné,  ale realizace 

pro Ratboř nemožná. Vzhledem k tomu, že t. č. žije v Ratboři 491 občanů včetně dětí, žen důchodců 

a nemocných. Na práci by všeho všudy bylo 40 lidí.  Proto aby se Mškola nebudovala, hlasovalo 

všech 13 přítomných poslanců. 

 

RMNV 

Rada MNV konalo za rok 1975 svých 22 řádných zasedání a 1 mimořádné. 

Na svých zasedáních, která byla všechna zákonná s účastní vždy nadpoloviční většiny poslanců, 

řešila RMNV mnoho úkolů daných jí nadřízenými orgány, úkoly vyplývající ze styku s občany. 

Rada zvala na svá zasedání zástupce složek MVNF, zástupce ZO KSČ, aby projednala plány jejich 

práce a činnost. Starala se o rozpočtové organizace při MNV, jako ZDŠ, MŠ, Šjídelnu, Kino, život-



ní prostředí apod. Sledovala i kulturní život v obcích, pořádala cvičení Jednotného systému branné 

výchovy, sledovala činnost Státního statku, poskytovala půjčky stavebníkům a starala se o zvelebe-

ní obcí. Dále se starala o národní majetek, který má ve správě, hlavně údržbu budov, veřejného 

osvětlení, i parků. Sledovala finanční hospodaření a sociální politiku, veřejný pořádek, připravovala 

plenární zasedání. 

 

Mimořádné zasedání RMNV se konalo 28. října, na kterém se projednávala možnost vybudovat MŠ 

společně pro Ratboř, Pašinku, Sedlov i Kbel v budově bývalé  školy na Pašince. Na toto jednání 

byli přizváni zástupci ZO KSČ z Ratboře s. A. Rovenský předseda a s. Sechovec, VOKSČ Kbel s. 

Kropáček předseda. Zástupce ONV náměstek s. Vosecký a předseda MVNF v Ratboři s. Rytina. 

 

Na jednání se prodiskutovaly různé názory, které byly nejednotné, hlavně některých členů RMNV, 

kteří zastávali „patriotismus“ vše pro Ratboř. Možnost dalšího jednání byla vyřešena plenárním 

zasedáním konaným 11. prosince, které odhlasovalo všemi hlasy (i těmi poslanci, kteří tvrdošíjně 

dne 28. 10 hájili názor MŠ stavět), aby se mateřská škola nebudovala. dobře myšlená první nabídka, 

že budovy postaví stavební firma, se rozplynula zkušenostmi a praxí a ukázala se jen jako lákadlo. 

Předseda MNV s. Buchar, který sledoval výstavbu těchto škol, byl velmi dobře informován o těž-

kostech, které potvrdil s. náměstek Vosecký ONV i tajemník ONV s. Karkoška, nám. Nekola, a 

proto se snažil přesvědčit nejdříve Radu MNV potom ZOKSČ upustit od výstavby, neboť za 5 let 

zná jak lidé chodí na brigády. Pochopením výboru ZOKSČ v Ratboři, rozumného jednání předsedy 

s. Rovenského, VOKSČ s. Kropáčka, VOKSČ s. Holešovského a poslance KNV a ONV s. Zadiny, 

zvážením opravdové potřeby i zásad dobrých hospodářů bylo správně rozhodnuto, neboť nejsou 

využita zcela stávající zařízení a výhled při přírustku 20ti dětí ze 6 obcí není valný. 

Z chotouchovské školy mají mat. školu pro Kořenice a není využita. Je zde volných 20 míst. Dále 

MNV v Ratboři má mnoho budov, které při nedostatku pracovních sil, nestačí ani opravit. 

 

Toto na vysvětlenou pro čtenáře kroniky po odstupu uplynutí několika let, neboť v tomto roce se 

začalo z důležitějším budováním, vodojemu, pro konečně dostatek nezávadné vody, pro všechny a 

dvě velké akce by se nedaly zvládnout svépomocí.  

 

Komise finanční a plánovací konala 11 zasedání, na kterých projednává věci daňové, výběr poplat-

ků, hospodaření rozpočtových organizací, kina ZDŠ, ŠJ, MŠ, zabývala se vypracováním rozpočtu a 

všemi platbami konané MNV. Předseda: s. Kučevová Zd. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, konala 7 zasedání, ve kterých se zabývala situací v dopravě 

životního prostředí vydáním různých upozornění hlavně pokud jde o skládky. Řešila několik nedob-

rých sousedských vztahů, udělila několik napomenutí a 1 pokutu ve výši 200 Kčs, za facku občanu 

z Chocenic. 

 

Komise školská a kultůrní, konala 9 zasedání, na kterých se zabývala školskými záležitostmi, kul-

tůrními podniky, udělovala povolení k zábavám, vypracovala JPKVČ, sledovala vyučovací pod-

mínky, mateřské školy, zabývala se přípravou oslav 30 Výročí osvobození, májovými oslavami i 

oslavami VŘSR. Dále sledovala programy kina a lidové knihovny. Předseda: s. ing. Paďouk. 

 

Komise sociální a zdravotní, konala 6 zasedání, neboť určitou dobu postrádala předsedu komise. 

Řešila sociální případy a snažila se získat pečovatelky, rozdělila příspěvky na Dop. péči, zabývala 



se životním prostředím, skládkami, prováděli pohovory s důvěrníky pro mládež, zajímala se o stav 

studní a vody. Předseda J. Mrkvička do 11. 12. 1975. 

 

Komise pro výstavbu a byty (stavební), konala v tomto roce celkem 10 zasedání ve kterých řešila 

případy stavebního rázu, přidělovala stavební místa, určovala poplatky za vydaná povolení 

k drobným stavbám, evidovala přesuny majitelů nemovitostí, sdělené státním notářstvím, sledovala 

plnění volebního programu, v tomto roce: výstavba věř. osvětlení v Zahradní ulici, budování bez-

prašné komunikace v Zahradní ulici a na Pašince ku hřišti, přípravné práce na vodojem a budování 

nového osvětlení v budově ZDŠ čp 64. 

 

Občanské výbory se scházejí dle potřeby a také zajišťují úkoly, které jim vyplívají z potřeb svého 

působiště. 

 

Dobrou činnost vyvíjel OV na Pašince, který za pomoci stranické org. a místních složek zveleboval 

Pašinku. Občané vysázeli náves okrasnými keři a květinami. 

 

OV Sedlov vylepšil hráz požární nádrže v Sedlově, své zasedání konal vždy společně s místní orga-

nizací požární ochrany. 

 

OV Kbel v tomto roce trpěl odchodem s. Mrkvičky, který před svým přestěhováním mimo obec, byl 

zaneprázdněn přípravami nového bydliště. 

 

Místní národní výbor v Ratboři, konal v říjnu a listopadu, „veřejné schůze občanů“ na téma „mládež 

a tělovýchova a sport“. V Ratboři byla veřejná schůze 30. října, za početné účastni občanů 91 z toho 

48 mladých. Schůze byla velice pečlivě připravena a byla důstojným zakončením významného roku 

30 výročí osvobození ČSSR sovětskou armádou. 

 

Na této schůzi byli vyhodnoceni pracovníci v tělovýchově a sportu, kteří se tomuto oboru věnují 

řadu let, a kteří připravovali cvičící na Celostátní Spartakiádu v Praze. Čestné uznání od Okresního 

výboru tělesné výchovy a sportu v Kolíně, obdržela s. Marta Beránková, která vedla cvičence i 

v Praze na Strahově. 

 

Místní národní výbor v Ratboři také na této slavnostní schůzi předal svá čestná uznání pracovníkům 

v tělesné výchově: ss. Beránkové Martě, Hruškové Haně, Suchánkové Marii, Lisé Daně (roz. Kru-

pičková), Kubelkovi Zdeňkovi, Válovi Václavovi, Svobodovi Jindrovi, Cepkovi Václavovi, Válovi 

Ladislavovi, Pešoutovi Jaroslavovi, Vedralovi Miloslavovi, Sechovcovi Frant., Závětovi Fratiškovi, 

Benešovi Josefovi ml. a Mikešovi Pavlovi, k těmto čestným uznáním MNV přidal ještě malou 

upomínku, pěknou knihu. 

 

Na Pašince byla veřejná schůze 3. listopadu, s účastní 51 občanů, z toho 38 mladých, ve Kbele 13. 

listopadu, účast 25 občanů, 12 mladých. Na schůzích měl vždy předseda MNV s. Buchar projev, ve 

kterém seznámil přítomné s výhledem na příští léta „6té pětiletky“.  

 

V měsíci září, před konáním Veřejných schůzí, byly konány pohovory s mládeží v Ratboři, Pašince 

ve Kbele i Sedlově. Předseda MNV s. Buchar s předsedou ZOKSČ s. Rovenským a předsedou 

MVNF s.Rytinou hovoří k práci mládežníků a ověřují si jejich potřeby. 



 

K „58 výročí VŘSR“ byly v obcích uspořádány lampionové průvody a u památníků padlých polo-

ženy kytice rudých květů. V Ratboři se hlavní slavnost konala u hrobu neznámého vojína Rudoar-

mějce na místním hřbitově. Slavností projev k účastníkům hlavně dětem ZDŠ, měl předseda ZO 

KSČ s. Rovenský Arnošt. 

 

Výstavba: 

V roce posledního roku páté pětiletky, bylo také budováno. Nebylo sice mnoho akcí, ale byly to 

věci potřebné a nákladné. V Ratboři se vybudovalo nové veřejné osvětlení na sídlišti v Zahradní 

ulici, jehož  

hodnota díla činí       163 500 Kčs  

finanční náklady       135 200 Kčs  

bezprašná komunikace 1 297 m
²
 v Zahradní ulici 279 122 Kčs  

nová elektrická instalace a osvětlení ZDŠ čp 64   82 000 Kčs  

vodojem a potrubí, Vodovod Ratboř (příprava)  455 200 Kčs 

951 522 Kčs 

 

Na Pašince nová bezprašná komunikace k hřišti 45 200 

nová rozhlasová ústředna         5 300   

          50 500 Kčs 

 

Ve Kbele ani v Sedlově nebyly velké akce, neboť byly důležité akce jak shora uvedeno, a nadříze-

ným orgánem ONV v Kolíně, nebyly schváleny. Šlo o místnost ve Kbele a komunikaci na Těšín-

kách. 

 

S další výstavbou rodinných domů započali v roce 1974 a 1975: 

Hladký Josef, Růžička Jaroslav, Chochola František, Šanda Jaroslav, Špaček Mil., Kakáček Josef, 

Meszároš Jan ml., Langšádl Stanislav, Mokrý Jaroslav, Lendr, Hovorka Lad., Racek M., Kočička 

Jaroslav, Miškovský Ol., Košata, Kejnarovi v Ratboři, Špinka Karel, Lahoda a Minarčík F. na Pa-

šince. 

 

Ze stavbou nezačali s. Miškovský Ol. ml., který jí nabídl zpět MNV v Ratboři, s. Dvořáková 

z Radovesnic, a s. Kárník Jaroslav, který odkoupil domek od matky, takže i tato parcela bude volná. 

Nezačal ani s. Drnek Al. na Pašince. Parcelu též vrátil s. Jančák, který se odstěhoval na Moravu. O 

parcely je zájem a budou prodány. 

 

Změny na MNV: 

Na MNV v Ratboři nastaly určité změny ve funkcích: s. Josef Mrkvička, člen rady MNV, předseda 

OV ve Kbele a předseda kom. soc. a zdravotní se odstěhoval do Starého Kolína a přestal být ve 

funkci. Za něho zvolilo plenární zasedání MNV dne 11. 12. 75 s. Miroslava Vondráčka, poslance 

MNV do všech funkcí, které vykonávala s. Mrkvička. 

 



MNV v Ratboři má tedy 17 poslanců, což je počet stanovený nadřízenými orgány a všechna jednání 

a rozhodnutí MNV jsou právoplatná a zákonná. 

 

Též u stavu zaměstnanců MNV nastala změna a tudíž  na vlastní žádost byla uvolněna účetní pra-

covnice s. Milada Sklenaříková, která své dlouholeté zkušenosti a praxi, odešla uplatnit na ONV do 

Kolína. Od 1. 7. 75 opracuje jako účetní u nové organizace důchodového zabezpečení pro péči o 

přestárlé. 

 

Jako nová účetní pracovnice převzala místo s. Hejtmánková Jindřiška. Jako poloviční úvazek admi-

nistrativní pracovnice za s. Hejtmánkovou, nastoupila s. Ludmila Švarcová, vdova po Karlovi Švar-

covi, která pečuje o adoptovaného syna Karla Švarce, tříletého. Manželé Švarcovi jej adoptovali 

ještě za života Karla Švarce. 

 

Noví občánkové, narození v roce 1975. 

V roce 1975 se narodilo na celém obvodu MNV v Ratboři, 19 dětí. Je to o 5 dětí méně než v roce 

minulém. 

 

V Ratboři se narodilo 6 dětí: Hošek Tomáš, Růžek Robert, Píchová Martina, Straníková Soňa, Me-

szárošová Jana a Vokounová Šárka. 

 

Na Pašince se narodilo 6 dětí: Dvojčátka Pavel a Václav Barcalovi, Hába Petr, Novotný Ladislav, 

Grundzová Žaneta, Malá Šárka 

 

Ve Kbele se narodilo 5 dětí: Kafka Radim, Urbánek Štefan, Galčík Petr, Jandíková Markéta, Klou-

dová Gabriela. 

 

 V Sedlově se narodily 2 děti: Nachtigal Pavel a Adámková Jana. 

 

Narodilo se deset chlapců a devět děvčat. 

 

 V roce 1975 zemřelo celkem 19 občanů tj. právě tolik kolik se narodilo dětí. Přírůstek není žádný. 

 

V Ratboři zemřeli: Marie Součková,, nejstarší občanka Ratboře ve věku 92 let, Hlaváček Václav ve 

stáří 79 let, Kozelková Emilie ve věku 78 let, Sluštík Jan ve věku 77 let a Jirušová Marie ve věku 72 

let. 

 

Na Pašince zemřeli: Krejčíková Alžběta ve věku 93 let, Majerová Božena ve věku 92 let, Hulínková 

Štefanie ve věku 84 let, Kopáčková Marie, ve věku 83 let, Krupičková Marie ve věku 80 let, Karda 

Josef ve věku 79 let, Kořistová Marie ve věku 78 let, Horák Jaroslav ve věku 69 let, Kotýnková 

Jiřina ve věku 47 let. 

 

Ve Kbele zemřely dvě ženy: Jirková Aloisie ve věku 95 let, Kulhavá Anna ve věku 70 let. 

 

V Sedlově byly tři úmrtí: Štěpánková Marie ve věku 74 let, Suchý Bohumil ve věku 71 let a Dědi-

čová Božena ve věku 80 let. 

 



Z obvodu našeho národního výboru, vstoupilo 21 párů mladých lidí do stavu manželského: 

 

Josef  Malý z Pašinky a Irena Literová z Velimi, 

Anna Nováková z Těšínek a Pavel Kolář z Těšínek, 

Ladislava Procházková a Petr Klouda z Kolína, 

Hana Tomiová ze Sedlova a Pavel Nachtigal z Kolína, 

Jiří Bareš z Ratboře a Květa Novotná z Bojiště, 

Jitka Lahodová ze Kbela a ing. Václav Kašlíř ze Semic, 

Zdeněk Saska ze Kbela a Jaroslava Kukalová z Kolína, 

Stanislava Honejsková z Ratboře a Leoš Holub z Červeného Hrádku, 

Daniela Krupičková z Pašinky a Adolf Lisý z Plaňan, 

Ladislava Zadinová z Pašinky a Ladislav Grunza z Bečvár, 

Lenka Kotýnková z Pašinky a Josef Vršecký z Prahy, 

Lenka Suchá ze Kbela a Milan Šálek z Kolína, 

Marcela Kačerovská z Ratboře a Luděk Sluka z Jabkenic, 

Václav Vedral z Ratboře a Ivana Koubková z Kolína, 

Ladislav Minarčík z Pašinky a Lenka Dvořáčková z Kolína, 

Petr Masopust z Kolína a Jarmila Halamová z Pašinky, 

Hana Baumová z Ratboře a Václav Kruliš z Ratboře, 

Oldřich Převrátil ze Kbela a Libuše Antonínová z Kolína, 

Eva Šandová ze Sedlova a Karel Kříž z Kolína, 

Jaroslava Ptáčková z Ratboře a Pavel Chocholouš z Vamberka, 

Milan Pařez z Pašinky a Věra Sedláčková z Umonína. 

 

Přestože se lidé žení a vdávají, rodí se děti, obec čítá o 9 lidí méně než v roce minulém. 

V Ratboři je k 31. 12. 1975 244 mužů 255 žen včetně dětí celkem 499 

Na Pašince     195 mužů 214 žen včetně dětí celkem 409 

Ve Kbele – Kbílku   154 mužů 157 žen včetně dětí celkem 311 

V Sedlově – Těšínkách    71 mužů   73 žen včetně dětí celkem 144 

     664 mužů  669 žen celkem 1 363 obyvatel. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV v Ratboři, provedl již tradiční vítání nových občánků. Bylo 

jih celkem 22 i když se jich narodilo 24. Pravděpodobně 2 byli nemocní tak se k slavnostnímu aktu 

nedostavili . Za účasti tatínků, maminek, babiček i dědečků, přivítal nové občany předseda MNV s. 

Buchar, popřál rodičům i dětem vše nejlepší a děti byly obdarování malou  hračkou. Před slavnost-

ním aktem předneslo žactvo ZDŠ několik básní. 

 

Další činností SPOZ bylo slavnostní předání občanských průkazů 13ti dospívajícím žákům ZDŠ. 

Tento slavností akt byl učiněn v ZDŠ v Ratboři, za účasti zástupců školy, zástupce VB, a MNV. 

Projev k dospívající mládeži a předání OP provedl předseda MNV s. Buchar M. 

 

Nejstarším občanům 95letým: Vladimíru Radimskému z Pašinky a Aloisii Jirkové ze Kbela 

90ti letému Josefu Sklenaříkovi z Ratboře, předal s přáním mnoha zdraví do dalšího života dar od 

MNV, dárkový koš v bytě oslavenců předseda MNV s. Buchar. 

 



Kino: 

Kino v Ratboři konalo během roku 1975 celkem 156 představení. Zúčastnilo se promítání celkem 3 

634 občanů, kteří zaplatili na vstupném celkem 15 183 Kčs. I když se zdá, že je to pěkná účast, 

mohla by býti větší. Prostředí kina se stále zlepšuje, jak uvnitř tak zevně. Vedoucí s. Procházka se 

snaží a jeho snaha má úspěchy. Hrají se představení v sobotu v 19 hodin, v neděli pro děti od 14ti a 

pro dospělé od 16.30 hod. V rámci návštěvnosti kina je ratbořské kino na 4tém místě z celkového 

počtu 25 kin na okrese Kolín. Pěkný úspěch. 

 

Základní devítiletá škola v Ratboři neměla velké změny ve složení učitelského sboru. V novém 

školním roce 1975 – 1974 se vrátila s. Košátová z mateřské dovolené, odešla s. Hrušková a Pincte-

rová. Přišla nová s. Vedralová a s. Adámek ze družiny, přešel na 4 třídu. Odešel též s. učitel Sojka. 

Po zrušení jednotřídních škol v Pučerách a Chotouchově, zdá se, že dětem to nevadí. Používají vý-

hod společného stravování a ani jim to nedělá potíže s dopravou. Jsou dováženy autobusem. 

 

K 30tému výročí osvobození ČSSR uspořádala ZDŠ pěknou výstavku. 

 

Mateřská škola v Ratboři má stejné obsazení, jen s. Krupičková změnila si provdáním jméno na 

Dana Lisá. Ve školce je průměrně 14 – 18 dětí. 

 

Stálý dětský útulek na Pašince také nezměnil personál, je stejný již několik roků. V útulku jsou i 

menší děti do 3 let a s většími jich je 18 – 20. 

 

Školní jídelna v Ratboři se stará o stravování dětí. V roce 1975, bylo podáno celkem 26 256 obědů a 

6 329 svačin. Celkový náklad na stravování činil 88 802,40 Kčs. 

 

Pro zlepšení vývařovny bylo a zakoupena nová smažící pánev v hodnotě 11 000 Kčs. Kolektiv, kte-

rý po nemoc opustila s. Vencovská z Těšínek, doplnila nová pracovnice s. Fantová z Ratboře, obdr-

žel od inspektorky pochvalný diplom. 

 

Ve zdravotnictví nenastaly žádné změny. Osazenstvo zůstalo stejné, jen se změnily ordinační hodi-

ny obvodního lékaře MUDra Urbana, a to, že ve čtvrtek se ordinuje odpoledne. 

 

V zásobování obyvatelstva změny nebyly, jen přechodně dojížděla do Ratboře pojízdná prodejna po 

dobu dovolené s. Fundy. K žádnému nedostatku však nedošlo, naopak pojízdná prodejna měla větší 

výběr zeleniny a ovoce. 

 

Kantina cukrovaru. 

V zásobování zaměstnanců cukrovaru však ke změně došlo. Po několikaletém působení 

v pohostinství Jednoty Kolín v kantýně cukrovaru odešel Stanislav Honejsek i s manželkou Jarosla-

vou na jiné pracoviště. Zda odešel rád nebo na přání zaměstnanců hlavně ze slovenské republiky, 

kteří měli k němu připomínky, nelze posoudit. Nastoupil nový pracovník mladý kuchař odborník 

z Drahobudic, jménem Bilina se svým otcem řezníkem. Mladík získal důvěru, dobře sloužil, lidé se 

velice dobře stravovali. Z dřívějších 15 – 20 obědů jich nejdříve bylo 50 – 60 a nakonec 100 –1 

120. Také to nebylo dobře, neboť se upracoval, onemocněl a musel pro přepracování práce zane-



chat. Mladý kuchař nemohl, tatík to už nestačil a nakonec musel přijít jiný, jakýsi Špindler ze Sta-

rého Kolína, který kampanii dokončil. 

 

Cukrovar Ratboři, závod 014 Kolínských cukrovarů nár. podnik. 

Svou 118 kampaň od založení začal cukrovar již 3. října 1975. Zpracoval 729 726q řepy a vyrobil 

80 745q cukru krystalu. Během roku má 120 stálých zaměstnanců a na kampaň přijde dalších 250 

lidí. S těmito 350 pracovníky za 75 dní vyráběli cukr. 

 

Závod vede 16 technicko-hospodářských pracovníků v čele s ředitelem s. Vlastimilem Kozelkou a 

vedoucím výroby Jaroslavem Prchalem a vedoucím ekonomického úseku s. Kroupou Františkem. 

 

K novým úpravám došlo hlavně rekonstrukcí zhášenky, zde bylo zařízení obnoveno. Dále se ukáza-

lo, že realizované úpravy 5té pětiletky se plně osvědčily. Byly to hlavně nové varostroje, reprigerá-

ty, odstředivky, dále nový způsob vodního hospodářství dokázal, že při šetření s vodou stačí zásoba 

3 rybníků. 

 

Tato kampaň byla jedna z nejúspěšnějších za dobu trvání cukrovaru. Závod na plánovaný zisk 

v hodnotě 8 000 000 Kčs získala sice 6 000 000 Kčs, ale umístil se v soutěži Kol. cukrovarů na jed-

nom z předních míst, za které obdržel čestné uznání. Během kampaně nedošlo k žádným vážným 

nedostatkům. 

 

Statek Kolín – hospodářství Lošany – farma Ratboř, farma Kbel a farma Pašinka, dvůr Sedlov. 

Obsáhleji je psáno v minulém roce o situaci na těchto úsecích. Za tento rok nenastaly větší změny. 

Vedení je v Lošanech. Vedoucím je Josef Řípa. Na farmě v Ratboři je s. Bydžovský, Hejtmánek, na 

Pašince s. Josef Krupička, ve Kbele s. Vondráček Miroslav jako hospodářsko-techničtí pracovníci. 

 

V tomto roce zklamala úroda obilovin neboť očekávaný průměr 46q byl pouze 36,7q a řepa cukrov-

ka též nedala to, co se od ní očekávalo. Dále farmy Kbel a Pašinka neplnily dodávky mléka, když 

Kbel byl na tom velice špatně s průměrem 4,2l na kus a den. 

 

Na Pašince je stav dojnic 123, ve Kbele 149. 

 

Ve Kbele byla zřízena sušička obilí, kde se konal hlavní výmlat. 

 

Organizace: 

Komunistická strana Československa, vedoucí síla ve státě, je v Ratboři zastoupena výborem 

v tomto složení: Předseda s. Rovenský Arnošt, místopředseda s. Uxa Miloslav, jednatelka s. Ptáč-

ková Marie, členové výboru ss. Bareš Jaroslav, Buchar Miroslav, Brázda Josef, Kozelka Vlastimil. 

 

Na Pašince je předsedou s. Oldřich Holešovský, jednatelem s. Sechovec František. 

 

Ve Kbele je předsedou s. Kropáček Vlastimil. 

 

Místní výbor národní fronty pro všechny obce obvodu MNV v Ratboři: Předseda MVNF je s. Ryti-

na Jaroslav, jednatelem s. Cikán Vl., taj. Vála V. 



 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, v jubilejním roce  30 výročí osvobození ČSSR slavnou rudou 

Armádou připravovala cvičence na celostátní spartakiádu v Praze. Za tuto činnost obdržela Čestné 

uznání OVýboru Československé Tělovýchovy a sportu. Další činností je oddíl kopané, který měl 

úspěchy v žactvu hrající soutěž. Přední místo bylo odměnou vedení za poskytovanou péči. IA. muž-

stvo zatím úspěchy nemá, neboť místo aby se drželo na špici klesá ke dnu tabulky. V činnosti kul-

tůrní bylo pořádání zimního a jarního karnevalu. Letní se vydařil a odměnil pořadatele fin. příno-

sem.  

 

Členové TJ Slavoj pomáchají na brigádách pro MNV. 

 

Tělocvičná Jednota Sokol Pašinka, má činnost v kopané, kde její družstvo postrádá domácí hráče, 

kteří jsou na výkonu voj. služby. Vedení jednoty převzal s. Sechovec František a s výborem se stará 

o chod jednoty. Pořádají různé taneční zábavy, dětské karnevaly pro zlepšení kultury na vesnici. 

Členové pomáhají MNV při zlepšování životního prostředí, úpravami prostranství. 

 

Socialistické Svazy Mládeže jsou na obvodu MNV v Ratboři tři: 

SSM Ratboř snaží se pracovat dle pokynů vyššího orgánu OVSSM, MNV pomáhá svou prací na 

různých akcích, veden předsedkyní H. Meszárošovou. Pořádá i taneční čaje v místnostech Sokolov-

ny. Finanční prostředky plánuje na omítku klubovny. Spolupracuje s TJ Slavoj a ČSŽ v Ratboři. 

 

SSM na Pašince v tomto roce ochabl, neboť neměl ani předsedu organizace. Přesto MNV pomohl 

při úpravě parku na věř. prostranství. 

 

SSM ve Kbele s předsedou Stanislavem Mokrým, se činí v práci stanovené vyšším orgánem. Pěstu-

je malou kopanou, stolní tenis a účastňuje se soutěží. 

 

Svaz požární ochrany při MNV v Ratboři, je ve všech čtyřech obcích. 

V Ratboři: vybílil pož. zbrojnici, pečoval o výstroj a výzbroj, provedl několik cvičení. MNV jej 

vybavil novými botami pracovními i gumovkami. I další část hadic byla zakoupena. Je třeba větší 

aktivita. Sbor konal požárnický ples. 

 

Na Pašince: provedli úpravu požární zbrojnice, pečují o výzbroj a výstroj, uskutečnili cvičení, a 

zabavili Mládež požární ochrany. Mládež v počtu 8mi mladých se schází pod vedením předsedy PO 

s. Poledne 1x týdně. 

 

Ve Kbele: Sbor nemá činnost neboť odešlo mládí. Přesto ale MNV v Ratboři zakoupil pro družstvo, 

kravaty, košile, spinky i hadice, aby povzbudil členy v činnosti. Snad se to podaří. 

 

V Sedlově je sbor velmi čilý, dokonce od ONV odboru pro vnitřní věci obdržel vycházkovou vý-

stroj pro celé družstvo v částce 8 000 Kčs. I v Sedlově mají mládež, sice starší svazáky, kteří se 

podílí na práci sboru. Členové obětavě pracují v místě na zvelebování obce, aby si zlepšili životní 

prostředí a aby se jim dobře i tak v malé obci žilo. 

 

Lidové knihovny: jsou ve všech obcích: 



V Ratboři, se věnuje půjčování knih s. učitelka Jaroslava Válová a se svými čtenáři, kterých je ko-

lem 80ti, si zkracuje příjemně volný čas. 

 

Na Pašince se knihovně věnuje s. Košťál, který slouží čtenářům Pašinky. 

 

V Sedlově převzala službu půjčovat knihy Jaroslava Šandová. 

 

Ve Kbele půjčovala 3 roky Helena Kuchařová koncem tohoto roku však se vzdala této práce. 

 

Branci narození v roce 1957: 

Barchánek Vlastimil, Svoboda Jindřich, Rýzner Jaroslav, Petrlík Pavel všichni z Ratboře, Souček 

Pavel, Jirků Ivan ze Kbela a Fišer Lubomír z Těšínek. Všichni byli u odvodu. Svoboda a Rýzner 

dostali roční odklad. Ke komisi je vedl předseda MNV s. Buchar. 

 

Český Svaz Žen je v Ratboři i na Pašince. 

Obě organizace pořádají oslavy MDŽ, kde obdarují malým dárkem ženy. V Ratboři měly větší 

možnost, neboť místní složky pokryly peněžité částky na oslavu. Též závody místní i okolní ČSŽ 

přispěly, takže slavnost se vydařila. Konala se v sokolovně, ženy byly spokojeny.  

I na Pašince, kde ČSŽ nemá stejné možnosti uspořádal pěknou oslavu v pohostinství Jednoty. 

 

V Ratboři je předsedkyní s. Hana Hrušková, na Pašince s. Marie Peřinová. 

 

Obě organizace se účastňují na úklidu obcí, výsadbě keřů a pomáhají MNV v Ratboři. ČSŽ 

v Ratboři pečuje o místní hřbitov. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři, organizace má 43 členů, vesměs žen 40 a 3 muže. Školí své členky 

zdravotnickým potřebám. Pomáhá též při zvelebování obce. Organizace uspořádala jednu zdravot-

nickou přednášku na téma „Péče o dítě“, kterou přednesla dětská lékařka MUDr Jiráňová. Předse-

dou org. je dlouhá léta s. Josef Panoš. 

 

Český Svaz Chovatelů drobného zvířectva základní organizace v Ratboři. 

Organizace má členy z Ratboře, Kořenic, Pašinky, Sedlova, Bořetic, Chotouchova, Pučer, Bohou-

ňovic I. a Radovesnic I., celkem 32 členů. 

 

Ve prospěch národního hospodářství odevzdala: 485 ks králičích 2 ks kozlečích kožek, maso králičí 

28,40 kg, holubího 5 kg, vajec 13 852 ks, angorské srsti 8,645 kg, ovčí vlny 50,50 kg a 4 kg peří. 

Celková hodnota dodávek činí 25 678,30 Kčs 

Předsedou org. je s. Josef Novák s Kořenic, pokladníkem s. Jar. Suchánek z Ratboře. 

 

Myslivecké sdružení v Ratboři, má 22 členů: 

Zadina Jaroslav z Pašinky je předseda org. jednatelem je Jaroslav Sklenařík z Ratboře, pokladníkem 

je s. Vyčichlo z Č. Peček, hospodářem je František Hron z Ratboře, dalšími členy jsou: Hron Jan 

z Lošánek, Krupička Josef a Zadina František z Pašinky, Beneš Josef, Malý Josef z Pašinky, Bareš 

Jaroslav, Kutílek Jiří, Kozelka Vlastimil, ing Paďouk Jaroslav, Trnka Miloslav z Těšínek, Baur Ja-

roslav a Novotný Jiří se Sedlova, Mokrý Jaroslav z Ratboře, Vovčička, Rejholec, Špaček, Jindra a 

Vokoun L. z Kolína. 



 

V tomto roce konalo sdružení 7 honů, 2 na zajíce a 5 na pernatou. Výsledek byl, uloveno 3639 zají-

ců, 259 bažantů, 15 kusů škodné z toho byla jedna liška, ulovená hostem s. Husákem u viaduktu, 

dále kočky, 1 toulavý pes, vrány. Odchytáno 25 bažantů. Dále byly  střeleny 3 kusy srnčí zvěře. Pro 

zásobování pracujících bylo dodáno: 69 kg bažantího masa, 339 zaječího. 

Do líhně bylo dáno 126 bažantích vajec a vypuštěno bylo 86 mladých. Sdružení konalo 8 členských 

a 8 výborových schůzí. Hlavním bodem byla likvidace sdružení, které má býti sloučeno buď 

s Kolínem nebo s Lošany.  

Sdružení konalo pravděpodobně svůj poslední myslivecký ples. 

 

O zásobování obyvatel v naších obcích se stará spotřební družstvo Jednota Kolín. 

 

V Ratboři má potravinářskou samoobsluhu a 2 pohostinství. V potravinářské prodejně pracuje s. 

Funda Vl. s manželkou Jaroslavou. Občané obdrží vše nač pomyslí od základních potravin až po 

nejlepší lahůdky masové, rybí, cukrářské, saláty, mražené věci, zeleninu, ovoce. Prodejna dělá roční 

tržbu 1 850 000 Kčs. 

 

Na Pašince je též samoobsluha potravinářská. Má též velký výběr zboží jako v Ratboři, takže obča-

né dobře nakupují a utratí též kolem 850 000 za rok. Vedoucí je mladá pracovnice z Kolína. 

 

Ve Kbele je vedoucí s. Jirková, které též slouží všem co lidé požadují, od lahůdek k mraženému 

zboží, masovým specialitám, tržba 1 000 000. 

 

V Sedlově jsou též dobře zásobeni. Vedoucí je s. Kroupová, která na malou vesničku dosahuje tržby 

300 000 Kčs, neboť občané Těšínek používají pojízdné prodejny Jednoty. 

 

Pohostinství je ještě na Pašince, kde s. Lahodová slouží pašineckým občanům. V Ratboři je to s. 

Jarda Kárník a kantina cukrovaru patřící Jednotě. 

 

Životní úroveň se ukazuje na tržbách prodejen. Lidé mají výdělky, mohou si koupit vše na co po-

myslí. Žijí si dobře. Staří uznávají pokrok společnosti, mladí bohužel berou vše jako kdyby to přišlo 

samo. Mnohdy nechápou, že se někdo o společnost takto postaral, dobře jí vede, a že se lidem žije 

radostněji a skutečně lépe. Tím je naše KSČ. 

 

SNB – OOVB v Ratboři. V útvaru nejsou žádné změny: Náčelník s. nadpor. Bubák, dále nadpor. 

Čábelka, strážmistři Kadleček, Zamazal a Burda. Obvod je stejný jako v roce minulém. Spolupráce 

s MNV v Ratboři je dobrá, chlapci ochraňují národní majetek, starají se o bezpečnost na silnicích, 

evidují přechodně ubytované pracovníky cukrovaru a mnoho dalších úkolů provádějí. 

 

Světové události v roce 1975: 

V lednu návštěva stranické a vládní delegace ČSSR v Bulharsku vedená prvním taj. ÚVKSČ s. 

Gustavem Husákem. 

V únoru vyhlásili Turci na Kypru separátní turecký stát. V Řecku byl potlačen pokus o puč, na Ma-

dagaskaru zavražděn president. 

V březnu: S. Husák gen. tajemník ÚVKSČ byl na návštěvě v Moskvě. V Praze se konala porada 

tajemníků ÚV kom. stran a dělnických stran. V Etiopii byl vydán dekret o zemědělské půdě, 



v Portugalsku byl rozdrcen pokus o pravicový puč. V Maďarsku se konal XI sjezd MSDS. Saudský 

král Fajsal zavražděn. 

V dubnu navštívil ČSSR generální tajemník OSN, Kurt Waldheim a jednal s vládními orgány. 

Kambodža osvobozena vlastenci. 

V květnu dvacáté výročí Varšavské smlouvy. V Paříži konference komunistických a dělnických 

stran kapitalistických zemí v situaci v zemědělství. 

V červnu bylo po 8mi letech zahájen provoz Suezským kanálem. V Portugalsku zahájilo činnost 

ústavodárné shromáždění. V Indii učiněn pokus o odstranění Indíry Gaudhiové, nebyl úspěšný. 

V Budapešti se sešli předsedové států RVHP. 

V červenci se konala Konference o bezpečnosti v Evropě za účasti 35 zemí. Organizace St. americ-

kých států odhlasovala zrušení sankcí proti Kubánské republice. Společný let Sojuz – Apollo, se-

tkání sovětských a amerických kosmonautů ve vesmíru. 

V srpnu zavraždění presidenta v Bangladéži. V Angole nastávají boje, vlna odporu proti zavraždění 

5 baskických občanů ve Španělsku. 

V září byl předseda vlády L. Štrougal na vládní návštěvě Rumunska, syrský president v ČSSR a 

předseda rady ministrů bulharské republiky Todorov. 

K našim událostem patří zahájení provozu pražského metra Sokolovská – Kačerov. 

V říjnu navštívila ČSSR stranická a vládní delegace VDR vedená taj. strany pracujících Le Dua-

nem. V Berlíně se konal sjezd žen k Mezinárodnímu roku ženy, 2 000 delegátek ze 130 zemí. Před-

seda vlády ČSSR s. Štrougal navštívil Lybii. Zasedání výkonného výboru RVHP v Moskvě. 

V Pekingu přijat západoněmecký kancléř H. Schmidt. Odmítnutí žádosti obhajoby a propuštění taj. 

chilské kom. strany L. Corvalána, nejvyšším soudem. 

V listopadu byl na návštěvě v Paříži, předseda vlády ČSSR s. Štrougal, byla vyhlášena Angolská 

lidová republika, byla již šestá vládní krize v Portugalsku a zemřel fašista Franco ve Španělsku, 

moc převzal princ Juan Carlos Burbounský. 

V prosinci navštívil americký president Gerald Ford Čínskou lidovou republiku. V Laosu svržena 

monarchie a vyhlášena demokratická republika. Ve Varšavě se konal VII sjezd polské strany děl-

nické. Předseda vlády navštívil Jugoslávii. V Havaně byl I. Sjezd kom. strany Kuby. Malgašský lid 

se vyslovil pro budování socialismu v Madagaskaru. 

 

Počasí v roce 1975: Leden mírný, uprostřed mrazy –8 °C, únor od 19 do konce měsíce sníh 30 cm, -

5 °C, březen do 7 sníh pak proměnlivo, duben mírný, květen – mnoho květů, chladnější, deštivý, 

červen deštivý zvláště konec, červenec – vlhký – špatně se sušilo, srpen velká vedra 28 °C, září – 

mimořádná vedra 31 °C, říjen – začátek chladný s mrazíky -6 °C, vlhký, listopad – polovina chlad-

ná mrazy –10 °C bez sněhu, prosinec – mírný, bez sněhu vánoce . 

 

Úroda ovoce obrovská: hrušky, jablka, nebyly švestky. 

 

Obilí proti 1974 méně Ø pšenice 36,7q z ha, ječmene 38,9, řepy 328q. 

 

Příjmy MNV v roce 1975  1 859 829,83 Kčs 

vydání    1 746 644,20 Kčs 

výsledek       113 185,63 Kčs 

Z fondu růstu a rozvoje      49 994,70 Kčs 

k 1. 1. 1976      163 180,33 Kčs 

Zapsal M. Buchar – kronikář 



 

RROOKK  11997766  

Tento rok začal mírnou zimou a jak se později ukázalo, byl to rok velkých politických událostí, 

avšak velmi suchý a velmi málo úrodný. Zvláště obiloviny, cukrovka a brambory nenarostly, krme-

ní zeleného bylo poskromnu. Toto vše postihlo celostátně zemědělství, které těmi to vlivy nesplnilo 

své úkoly. Politický život v tomto roce byl velmi čilý. 

 

Začal významným 15tým sjezdem KSČ, které určil linii další práce na všech úsecích života naší 

vlasti. Sjezd stanovil též termín významné události našeho státu, tj. voleb do všech zastupitelských 

orgánů, které řídí náš stát.  

 

Tyto volby se konaly 22 a 23. října. Konaly se ve všední den v pátek od 14 hodin do 22 a v sobotu 

od 7 hod do 14 hod. Výsledek voleb byl spontánní, téměř 100% pro hlasy kandidátů Národní Fron-

ty. Volby se konaly za dobré pohody, nikde nedošlo k rušivým jevům. 

 

V obvodě místního národního výboru v Ratboři se volilo v Ratboři, na Pašince, Kbele a Sedlově. 

Volební místnosti byly vkusně a slavnostně upraveny. Před volbami byly konány veřejné schůze 

občanů, kde byli kandidáti Nár. fronty svým voličům představeni. Voliči dostali 1 607 hlasovacích 

lístků a odevzdali 1 066 hl. lístků, pouze jeden občan z Ratboře se k volbám nedostavil (V. S. čp 

16) 

 

Pro nový orgán MNV v Ratboři byl na plenárním zasedání konaném dne 5. srpna 1976 schválen 

počet poslanců na 23. V pátek 22. 10. 1976 bylo z větší části odvoleno, v sobotu 23. 10 po 14 té 

hodině bylo započato se sčítáním hlasů, vše zapsáno a zmocněno pro volby s. Matějka a předseda 

MNV s. Buchar odvezli všechny materiály do Č. Peček a pak do Kolína na ONV. 

 

Mimo zmíněných mimořádných událostí, které jsem uvedl, měl MNV svou každodenní práci, kte-

rou konal dle svých plánů práce. 

 

Nejvyšší orgán plenární zasedání poslanců se v roce 1976 konalo šestkrát, podle zákona. 

 

První plenární zasedání se konalo 5 února a byl na něm nejmenší počet poslanců pouze 10 ze 17ti. 

Důvod neúčasti byla nemoc, služební cesta, voj. cvičení. Přesto ale bylo zasedání usnášení schopné 

a zákonné. Hlavním bodem bylo projednání „Opatření ku Státnímu statku Kolín“, které vypracoval 

MNV, a týká se další spolupráce. 

 

Druhé plenární zasedání se konalo 16 dubna a jako hlavní bod bylo projednání hospodaření MNV 

za prvé čtvrtletí 1976. Účast byla 11 poslanců ze 17ti, opět slabá. Pomalu se projevovala nezájmem 

některých poslanců o práci. Na tomto zasedání byla mimo jiné podána zpráva o změně NF. 

 

Třetí plenární zasedání se konalo 10 června a účast byla lepší, 14 poslanců ze 17ti. Hlavním bodem 

jednání byla zpráva o situaci na úseku veřejného pořádku na obvodu MNV v Ratboři. Zpráva byla 

obšírná, obsahovala vše co patří do činnosti komise pro ochranu veřejného pořádku. 

 



Čtvrté plenární zasedání se konalo 5. srpna 1976, za účasti 12 členů. Hlavními body byly – zpráva o 

problematice školských zařízení ZDŠ, MŠ, ŠJ, schválení počtu poslanců pro nový NV, a diskuse o 

rozpracovaném závěsu okr. a krajské konference KSČ. 

 

Páté  plenární zasedání se konala 28. října. Účastnilo se 11 poslanců. Hlavním bodem byla zpráva o 

plnění COZ. Na všech zasedáních byla vždy podávána zpráva o činnosti Rady MNV, všech komisí 

a Občanských výborů. 

 

Šesté plenární zasedání se konalo 18. listopadu 1976 po volbách do zastupitelských orgánů a bylo 

zároveň ustavující zasedání, na kterém byly provedeny volby nových funkcionářů, slib nových po-

slanců a vyhlášení volebního programu Národní fronty. Toto zasedání bylo slavnostní: Ve volbách 

byli zvoleni tito poslanci: 

Bartoň Josef, Pašinka čp 92, Buchar Miroslav, Ratboř čp 44, Cepek Václav, Ratboř čp 113, Divíš-

ková Ladislava, Kbel čp 94, Hejtmánková Jindřiška, Ratboř čp 34, Charvát Jaroslav, Sedlov čp 17, 

Janata Vladislav, Těšínky čp 14, Jandík Rudolf, Kbel čp 90, Kloboučník Jan, Pašinka čp 57, Kuče-

vová Zdeňka, Ratboř 25, Lahoda Oldřich, Pašinka, čp 28, Láznička Jiří, Pašinka čp 87, Martínek 

František, Kbel čp 95, Ing. Paďouk Jaroslav, Těšínky čp 9, Peřinová Marie, Pašinka, čp 119, Po-

korný Jaroslav, Ratboř čp 124, Polednová Marie, Pašinka čp 114, Rytina Jaroslav, Ratboř 130, Su-

chánková Marie, Ratboř čp 30, Syřínek Miroslav, Pašinka 120, Špinková Marta, Ratboř 72, Štěpán 

Jaroslav, Kbel čp. 17, Vondráček Miroslav, Kbel čp 61. 

 

MNV v Ratboři má celkem 23 poslanců z toho je 16 mužů a 7 žen. 

 

Zastoupení jednotlivých obcí je toto: 

Ratboř má  8 poslanců 4 muže a 4 ženy 

Pašinka má  7 poslanců 5 mužů a 2 ženy 

Kbel má   5 poslanců 4 muže a 1 ženu 

Sedlov má  3 poslance  3 muže a 1 ženu 

 

Toto zasedání bylo slavnostní, účastnili se zástupci vyšších orgánů. Za SKNV s. Marie Jenšovská 

za OVKSČ s. Drahotová L., za ONV s. Poslanec Arnošt Rovenský, za aparát ONV: S. Procházka, 

místopředseda ONV dále se zúčastnili zástupci místního cukrovaru zastoupená s. Prchalem, vedou-

cím výroby a zástupce státního statku v Kolíně s. Topol, vedoucí hospodářství Lošany. Byla za-

stoupena ZDŠ a všechny společenské organizace. Za ZO KSČ Ratboř, místopředseda s. Uxa Milo-

slav, MO KSČ ve Kbele s. Kropáček Vlastimil, za MO KSČ na Pašince s. Sechovec. Občanů bylo 

v zaplněném sále kina 102. 

 

Tato slavnostní schůze začala zprávou předsedy mandátové komise s. V. Cepka, který plénu ozná-

mil výsledky voleb a také, že všichni kandidáti NF dostali důvěru voličů a byly zvoleni. 

 

Všichni poslanci poté složili slib, který přečetla s. Kučevová. Následovala volba předsedy místního 

národního výboru v Ratboři. Na návrh předsedy ZO KSČ v Ratboři, který přednesl předseda ZO 

KSČ s. Arnošt Rovenský, poslanec ONV v Kolíně, a jež zněl, aby předsedou MNV v Ratboři byl 

opět s. Miroslav Buchar, poslanci hlasovali zvednutím ruky. 

 



S. Rytina Jaroslav, poslanec MNV spočítal zvednuté pravice a zjistil, že s. Miroslav Buchar, před-

seda MNV v Ratboři byl všemi hlasy jednomyslně opět zvolen do funkce předsedy MNV v Ratboři 

na další volební období pěti let. 

 

Po svém zvolení předsedou MNV se ujal dalšího řízení tohoto zasedání s. Buchar Miroslav, který 

provedl volby dalších funkcionářů a orgánů národního výboru. 

 

Místopředsedou MNV v Ratboři byl jednomyslně zvolen poslanec s. Rytina Jaroslav z Ratboře. 

Tajemníkem MNV v Ratboři, jednomyslně zvolen s. Syřínek Jaroslav z Pašinky. Rada MNV byla 

zvolena z těchto poslanců: 

  

Rada MNV: 

Buchar Miroslav, předseda MNV a předseda komise pro ochranu veř. pořádku 

Syřínek Miroslav, tajemník MNV a předseda ŠKK 

Rytina Jaroslav, předseda komise pro výstavbu a byty 

Kučevová Zdeňka, předsedkyně komise finanční a plánovací 

Lahoda Oldřich, předseda komise Soc. a zdravotní 

Jadník Rudolf, předseda Občanského výboru ve Kbele 

Vondráček Miroslav, předseda Sboru pro Obč. záležitosti. 

 

Dále byly zvoleny komise národního výboru a sice 5 komisí: 

Komise finanční a plánovací, komise pro výstavbu a byty, komise školská a kultůrní, komise soci-

ální a zdravotní a komise pro ochranu veřejného pořádku. 

 

Do komise finanční a plánovací byli zvoleni tito poslanci: 

Kučevová Zdeňka, předsedkyně komise 

poslanci 

MNV 

 

Cepek Václav, tajemník komise 

Hejtmánková Jindřiška, členka komise 

Jadník Rudolf, člen komise 

Peřinová Marie, členka komise 

Polednová Marie, členka komise 

Funda Vladimír, člen komise z řad občanů  

 

Komise pro výstavbu a byty: 

Rytina Jaroslav, předsedka komise 

poslanci 

MNV 

 

Pokorný Jaroslav, tajemník komise 

Kloubočník Jan, člen komise 

Martínek Rudolf člen komise 

ing. Paďouk Jaroslav, člen komise 

Cikán Vladislav, člen komise z řad občanů  

Prchal Jaroslav, člen komise z řad občanů  

 

Komise školská a kultůrní: 

Syřínek Miroslav,  předseda komise poslanec 

Macek Milan, tajemník komise z řad občanů  



Divíšková Ladislava, členka komise  poslanec 

Janata Vladislav člen komise poslanec 

Špinková Marta člen komise poslanec 

Dudek Josef, člen komise z řad občanů  

Meszároš Jan člen komise z řad občanů  

 

Komise sociální a zdravotní: 

Lahoda Oldřich, předseda komise poslanec MNV 

Rytinová Vlasta, tajemník komise z řad občanů  

Bartoň Josef, člen komise  poslanec MNV 

Suchánková Marie, členka komise poslanec MNV 

Vondráček Miroslav,  člen komise poslanec MNV 

Panoš Josef, člen komise z řad občanů  

Mudr. Urban Ivo, člen komise z řad občanů  

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku 

Buchar Miroslav, předseda komise poslanec MNV 

Rovenský Arnošt, tajemník komise z řad občanů  

Charvát Jaroslav člen komise  poslanec MNV 

Láznička Jiří, člen komise poslanec MNV 

Štěpán Jaroslav člen komise poslanec MNV 

Vokoun Stanislav, ml. člen komise z řad občanů  

Uxa Miloslav, člen komise z řad občanů  

 

V přilehlých obcích jsou občanské výbory v tomto složení: 

Na Pašince: 

Kloboučník Jan, poslanec MNV – předseda OV. 

Jangl Josef, z řad občanů, tajemník OV. 

Bartoň Josef, poslanec MNV  

Láznička Jiří, poslanec MNV 

Lahoda Oldřich, poslanec MNV 

Peřinová Marie, poslanec MNV 

Polednová Marie, poslanec MNV 

Syřínek Miroslav, poslanec MNV 

Beneš Josef, mladší, z řad občanů 

Lázňovský Zdeněk, z řad občanů 

Malý Josef, z řad občanů 

 

Ve Kbele: 

Jandík Rudolf, poslanec MNV – předseda OV 

Vondráček Miroslav, poslanec MNV – tajemník OV 

Divíšková Ladislava, poslanec MNV, člen 

Martínek František, poslanec MNV, člen 

Štěpán Jaroslav, poslanec MNV, člen 

Hovorka Josef, z řad občanů 

Němcová Věra, z řad občanů 



 

V Sedlově: Cikán Vladislav, předseda OV z řad občanů 

Charvát Jaroslav, tajemník OV poslanec MNV 

Janata Vladislav, člen OV, poslanec MNV 

ing. Paďouk Jaroslav, člen, poslanec MNV 

Trnka Miloslav, člen z řad občanů 

 

Toto jsou nové orgány, jak řídící tak poradní, které se ujaly řízení obce Ratboře a jejich částí dnem 

18. listopadu 1976. 

 

V nové MNV není 10 poslanců z výboru starého, kteří nekandidovali 

 

 

Rada místního národního výboru v Ratboři měla v roce 1976 celkem 20 zasedání, na které byly 

vždy dobrá účast členů rady. Projednávala vše, co došlo orgánu od vyšších nadřízených orgánů, 

organizací, jiných úřadů a podniků, řídili chod celého národního výboru. Zabýval se všemi zaříze-

ními, jako ZDŠ, MŠ, útulkem na Pašince, Školní jídelnou, vývařovnou, sledovala a zajišťovala vý-

stavbu vodovodu, starala se o veřejné komunikace, životní prostředí, a veřejné osvětlení o národní 

majetek ve správě MNV, stavem studní a zdroje pitné vody přidělovala a prodávala stavební parce-

ly. O zemědělství se starala ve spolupráci ze SS. Vyřizovala a projednávala vše, co patří k otázkám 

státního orgánu. Účast členů rady byla vždy taková, že všechna rozhodnutí rady byla právoplatná a 

zákonná. Ze strany nadřízených orgánů, nebylo nikdy žádných námitek. 

 

Komise finanční a plánovací konala v tomto roce 11 zasedání s dobrou účastní členů komise. Jedno 

zasedání bylo společné s radou MNV. Zde byl projednáván návrh rozpočtu. Jinak komise se zabý-

vala finančními věcmi, daněmi, poplatky, sledovala rozpočtové organizace MNV, ZDŠ, MŠ, útulek, 

Školní jídelnu, stavem národního majetku. Předsedkyně Kučevová Z. 

 

Komise pro výstavbu a byty měla 12 zasedání. Náplní této komise je starost o výstavbu, povolování 

různých drobných staveb, udělování povolení a vyměřování poplatků. Komise bohužel v jednom 

případě rozhodla bez vědomí druhé strany a případ řešil soud. Pro složitost bude řešen ještě v roce 

1977 za účasti vyšších orgánů. Případ Jíša – Vedral. Komisi předsedal s. Sklenařík Jaroslav. 

 

Komise školská a kultůrní měla pouze 5 zasedání. Na starost měla potřeby ZDŠ, MŠ, útulku na Pa-

šince a vývařovnu a Školní jídelnu v Ratboři. Kulturní oblast byla hlavně oslavy a kino. Povolovala 

pořádání tanečních zábav, vypracovala JPKVČ pro národní výbor, ve kterém byly všechny akce 

v tomto roce na obvodu MNV pořádané. Předseda komise s. ing. Paďouk Jar. 

 

Komise sociální a zdravotní měla 4 zasedání. Za s. Mrkvičku, který se odstěhoval řídil komisi s. 

Vondráček M. Rozdělila finanční podpory z fondu doplňkové péče v hodnotě 3 000 Kčs, potřebným 

občanům. Sledovala stav prodejen, stav skládek a vzhled životního prostředí. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku měla 10 zasedání. Řešila drobné přestupky, udělila několik 

napomenutí a 1 pokutu ve výši 100 Kčs. Zabývala se činností požární ochrany, stavem skládek, 

komunikací i šetřením el. energie. Řešila i případ nadměrného stavu hosp. zvířectva. 

 



Občanské výbory aktivy MNV, které jsou na Pašince, ve Kbele a Sedlově, povolily ve své práci. 

V Sedlově pro zaneprázdnění s. ing. Paďouka (nové zaměstnání) vybetonovali část požární nádrže. 

Schůzovali také málo a to společně s požárním sborem. Předsedou byl s. ing Paďouk Jaroslav. 

 

Na Pašince se OV scházel pomáhal na zvelebovaní obce. Účastnil se budování společenské míst-

nosti v budově místní Jednoty a organizoval spolupráci s MO KSČ i různé oslavy. Předsedou byl s. 

Beneš Josef čp 46. 

 

Ve Kbele se OV scházel hlavně s MO KSČ, se kterou společně řešil a zajišťoval různé zvelebovací 

práce jako výsadba lesních stromků na „Skále“. Předsedou byl s. Vondráček Mir. 

 

Rok 1972 – 1976, vydání 5 PL. 

Výstavba obcí v rámci MNV v Ratboři, posledním rokem vol. období trochu byla zpomalena. Pro-

váděly se pouze údržbové práce. Za celý obvod národního výboru v Ratboři bylo vydáno v 5 PLP 

 

Vodní hospodářství (opravy studní, vodovod, kanalizace, nádrže) 877,2000 Kčs 

Stavebnictví (Akce Z, kanál.)     138 900 Kčs 

Školství (nová střecha, kopule, nový kotel)    472 300 Kčs 

Komunikace – nové vozovky –půjčky stavebníkům (180 000) 610 000 Kčs 

Kultura – oprava bud. čp 21 – soc. zař. Sokolovna   307 700 Kčs 

Vnitřní správa – budovy        48 300 Kčs 

Místní hospodářství – věř. osvětlení, parky hřbitovy  188 600 Kčs  

 

Jednotlivé obce se podílely: Ratboř 2 177 300 Kčs, Pašinka 292 100 Kčs, Kbel 191 741, Sedlov 30 

826 Kčs 

 

Volební období 1972 až 1976 bylo zatím obdobím největšího budování obcí od roku 1945 a vůbec 

od vzniku ČSR. V celém státě se budovalo, stavělo, zvelebovalo. Věřme, že tak bude i nadále. 

 

Budovalo se nejen ve veřejné a státní správě, ale i soukromníci končili z dostavbou rodinných domů 

a stěhovali se do nového. V tomto roce se nastěhovali do nového domu manželé Oldřiška a Miro-

slav Splavcovi do čp 140 v Zahradní ulici. 

 

Významnou akcí v tomto roce bylo postavení vodojemu, moderní nádrže na vodu tak zvaného Hyd-

roglobu na vrchu Chlumku na Kořenicema. Je majetkem MNV v Ratboři a stojí od 18. října roku 

1976, kdy v pondělí ve 14,30 minut byl upevněn. Má objem 200 m³ a bude sloužit spojenému vo-

dovodu Ratboř – Kořenice. Cena Hydroglobu 750 000 – výrobek maďarské firmy. 

 

Ve Kbele byl vybrán STS v Českém Brodě bývalý rybník Stát. statku, který přešel do vlastnictví 

MNV v Ratboři, náklad 100 000 Kčs. 

 

Narození 1976 

V roce 1976 se na obvodu MNV v Ratboři narodilo také nejvíce dětí za posledních 15 let a to cel-

kem 27 dětí: 



Vojtková Lucie z Ratboře, Belinger Ladislav z Ratboře, dvojčátka Olga a Lenka Prchalovi 

z Ratboře, Růžek Martin z Ratboře, Sluková Patricie z Ratboře, Kučerová Jana z Ratboře, Vitáčko-

vá Martina z Ratboře, Vokáčková Romana z Ratboře, Zadražil Filip z Ratboře, Gross David 

z Ratboře, Josef Kuchař z Ratboře, Meszároš Jan z Ratboře. 

Vršecký Martin z Pašinky, Pařez Martin z Pašinky, Minarčíková Lenka z Pašinky, Štědrá Krystýna 

z Pašinky, Fialková Simona z Pašinky, Lisá Jitka z Pašinky, Bedrnová Vlasta z Pašinky,  

Moravcová Radka ze Kbela, Jirků Martina ze Kbela, Kukalová Renata ze Kbela, 

Adámková Zdeňka ze Sedlova, Kolář Pavel z Těšínek, Červená Andrea ze Sedlova, Nachtigal Ma-

rek ze Sedlova. 

 

Zemřelí 76. 

V roce 1976 zemřelo celkem 19 občanů: 

Sklenařík Josef z Ratboře ve stáří 90ti let, Trojan Josef z Ratboře ve stáří 69 let, Brázdová Marie 

z Ratboře ve stáří 90ti let, Hronová Marie z Ratboře ve stáří 85 let (tato matka pochovala za života 

2 dcery /Jindřišku 17ti letou, Jiřinu 45 letou/, 2 syny ve stáří 52 let, Josefa ve stáří 51 let a vnuka 

Josefa ve stáří 21 roků), Maňásková Marie z Ratboře ve stáří 83 roků, Výborná Bož. z Ratboře 84 

let, Meszárošová Monička s Ratboře ve stáří 3 roků. 

Králová Anna z Pašinky ve stáří 73 roků, Kotýnková Anna z Pašinky ve stáří 86 roků, Vencovský 

Bohumil z Pašinky ve stáří 56ti let. Buňková Marie z Pašinky ve stáří 87 roků. 

Provazník František ze Kbela ve stáří 82 let, Zadina Josef ze Kbela ve stáří 82 roků, Souček Franti-

šek ze Kbela ve stáří 41 roků, otec tří dětí zemřel na infarkt, Söke Michal ze Kbela ve stáří 81 roků, 

Babický Antonín ze Kbela, ve stáří 54 let, Sixtová Emilie ze Kbela ve stáří 77 roků, Jírovská Anna 

ze Kbela ve stáří 78 let. 

Vanyová Marie ze Sedlova ve stáří 68 let. Zemřela v ústavu v Havl. Brodě. 

 

V domově důchodců na Červeném Hrádku zemřela ve věku 91 roků, ratbořská občanka Anna Ho-

vorková z domu čp 10, která v Ratboři žila 75 let, od r. 1901. 

 

Mladí lidé vstupovali do nových manželství: 

Šandová Jaroslava a Rudolf Červený oba ze Sedlova,  

Jadníková Věra ze Kbela a Piller Vladimír z Konojed, 

Mokrý Stanislav ze Kbela a Věra Prchalová z Radovesnic, 

Sklenařík Jaroslav z Ratboře a Jaroslava Pružinová z Vidic,  

Šanda Jaroslav z Ratboře a Olga Suntychová z Lošan,  

Kuchař Josef a Františka Valíčková oba z Ratboře, 

Běla Trnková z Pašinky a Josef Štědrý z Plaňan,  

Dana Linhartová a Luboš Gross z Uhlířských Janovic, 

Konývková Lenka z Ratboře a Jaroslav Beneš z Týnce n/L., 

Kovačka Josef a Ivona Březinová z Uhl. Janovci,  

Harsová Hana z Pašinky a Jaromír Fialka z Kolína, 

Jaroslava Veselá z Ratboře a Václav Boukal ze Strakonic, 

Vlasta Vindušková z Pašinky a Miloš Bedrna z Plaňan, 

Ilona Novotná z Ratboře a Ivan Novák z Nymburka,  

Blanka Jirsová z Pašinky a Karel Čábela z Mančic,  

Štěpánka Krupičková z Pašinky a Jaroslav Syrovátka,  



Blanka Novotná ze Sedlova a František Miškovský, 

Josef Jirsa z Pašinky a Jaroslava Suková ze Záboří, 

Helena Kuchařová ze Kbela  a Petr Kubka z Kolína, 

Ivana Sahulová z Pašinky a Josef Zelenka z Cerhenic. 

 

I když se rodí více dětí, stav o počtu obyvatel to mnoho nepoznává, neboť úmrtím a přestěhováním 

se počty nezvyšují. 

 

Ku dni 31. prosince 1976 bylo na obvodu MNV v Ratboři, celkem 1 350 obyvatel. 

 

V Ratboři celkem   499 z toho 244 mužů a 255 žen 

Na Pašince   409 z toho 195 mužů a 214 žen 

Ve Kbele + Kbílek  311 z toho 154 mužů a 157 žen 

V Sedlově + Těšínky 144 z toho   71 mužů a   73 žen 

k 1. 1. 76     1 363 z toho 664 mužů a 699 žen 

 

V Ratboři celkem   495 z toho 244 mužů a 251 žen 

Na Pašince   419 z toho 202 mužů a 217 žen 

Ve Kbele + Kbílek  290 z toho 142 mužů a 148 žen 

V Sedlově + Těšínky 146 z toho   73 mužů a   73 žen 

k 1. 1. 76         1 350 z toho  661 mužů a 689 žen 

 

Úbytek za rok 1976 činí celkem 13 občanů. 

 

Na místním národním výboru došlo k výměně administrativní pracovnice. S. Švarcová Ludmila 

požádala o rozvázání pracovního poměru, byla uvolněna. Za ní nastoupila od 1. dubna 1976 s. Vlas-

ta Rytinová z Ratboře čp 130. 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV pracoval snaživě. Jako každým rokem uspořádal 2. října 

1976 v místnosti kina, slavnostní vítání nových občánků. Bylo jich celkem 22. 

 

Nové občánky přivítal ve svazek obce předseda MNV s. Buchar, který procítěnými slovy poděkoval 

rodičům za děti. Dětem byla věnována upomínka, matkám květina. 

 

Školství: 

ZDŠ v Ratboři má 9 tříd a 1 oddělení Školní družiny. Celkem dochází do ZDŠ 176 žáků, kteří jsou 

z několika obcí: Ratboře, Kbela, Sedlova – Těšínek, Kořenic, Bořetic, Chotouchova, Pučer, Po-

ďous. 4 žáci měli špatný prospěch, 27 žáků zase velmi pěkný – vyznamenání. 

 

V ZDŠ jsou většinou ženy. S. Blažková, Beránková, Ešnerová, Čechová, Martínková, Dvořáková, 

Válová, Vedralová. Muži pouze ss. Ptáček a Zelenka. 

 

Ve školní družině působila s. Jarmila Chocholová z Kolína, která byla též pionýrskou vedoucí. 

 

Ze zaměstnanců: jako školnice s. Kalašová, uklízečka s. Svobodová, údržbář s. Kalaš Jaroslav. 

 



ZDŠ se účastnila všech akcí kulturně výchovných se svým pěveckým kroužkem, který vedla s. 

Dvořáková, konala výstavbu školních prací a instalovala vkusnou síň tradic L. L. Štychové. 

 

Mateřská škola v Ratboři měla za s. Lisou, která odešla na mateřskou dovolenou, novou pracovnici 

s. Vojáčkovou z Kolína. S. řed. Pospíšilová měla v MŠ hlášených 28 dětí. Účast však byla 18 – 20 

dětí. 

 

Stálý útulek na Pašince opustila řed. Kellerová Zdeňka, která odešla do Chotouchova. Za ní převza-

la vedení útulku s. Kloboučníková Roberta. Do jídelny přešla s. Bartoňová. V útulku je kolem 18 – 

20 dětí, které byly i z Kolína. 

 

Místní lidové knihovny, jako nositelky kultury jsou pěkně navštěvovány svými čtenáři. V Ratboři je 

dlouholetou knihovnicí s. učitelka Válová, která má dobrý poměr ke čtenářům, kteří mají slušný 

počet přečtených a vypůjčených knih všech skupin. 

 

Na Pašince se knihovně věnuje s. Koštál, který svým čtenářům již delší dobu slouží. V Sedlově se 

ujala půjčování knih s. Červená a zdá se, že i zde je spokojenost čtenářů. Nedobrá situace však trvá 

ve Kbele, kde se nepodařilo s. Miškovskému opět získat čtenáře. 

 

Kino v Ratboři se snaží pobavit milovníky filmu, jak dospělé, tak děti. Hraje pro ně 2x v týdnu a 

pro děti 1x. Též promítá pro ZDŠ poučné a výchovné filmy. Je potěšitelné, že v tomto roce se zvý-

šila návštěvnost. Bylo sehráno 150 představení, které navštívilo celkem 4 511 diváků což je o 1 938 

více než v roce 1975. Příjem kina 17 500 Kčs. Vedoucím kina je s. Jiří Procházka z Kolína, dále 

jako zřízenci pracují v kině manželé Barešovi z Ratboře. 

 

Školní jídelna v Ratboři, pod vedením J. Hejtmánkové, připravuje stravování dětem a učitelům ZDŠ 

a Mateřské škole. V tomto roce odešla Květa Honejsková, nastoupila s. Pátková. Počet připrave-

ných obědů byl v tomto roce proti roku minulému vyšší. Denně se podává 160 – 170 obědů a 30 – 

40 svačin pro MŠ. 

 

Cukrovar v Ratboři měl v roce 1976 ztíženou situaci, kterou zavinilo sucho. Řepa pro ratbořský 

cukrovar byla zaseta na 2 038 ha půdy, z toho 311 ha na okrese Kutná Hora. Plánovaná sklizeň 796 

500q dopadla špatně a urodilo se pouze 479 809q. Do cukrovaru bylo přesunuto z Cerhenic 15 149q 

cukrovky, takže celkem v Ratboři zpracovali 498 748q řepy. Pro velmi suché počasí bylo zaoráno 

152 ha, ale znovu opět zaseto 42 ha. 

 

Dopravu řepy zajišťovala ČSAD a vlastní prostředky JZD a Státního statku. Cukr se vyrábí jako 

krystal pro průmyslové zpracování a balení 5 kg pro obchod. Bylo vyexpedováno 71 793,65q cukru. 

V tomto roce nebyl export. Hlavní odběratel čokoládka Velim a Soja Kolín. Melasy bylo vyrobeno 

2 948 tun, slouží pro lihovary, k výrobě draslu, ke krmení atd. 

 

Průměrný počet pracovníků mimo kampaň 146 z toho je 39 žen. V kampani je počet 320 – 330. 

Pracují zde už ze Slov. soc. republiky, kteří již léta dojíždějí na kampaň. 

 

Cukrovar mimo práci, pořádá též kultůrní zájezdy do divadel, na rekreaci, na kulturní fond bylo 

vyplaceno 35 700 Kčs. 



 

K své práci potřebuje mechanizační prostředky, jako hydraulické nakladače, auta, traktory, lokomo-

tivy. V tomto roce bylo z manipulováno 1 913 vagonů o váze 43 041 tun různého materiálu (uhlí, 

vápence, koks, cukr, melasa). 

 

V příštím roce se připravuje nová plavící linka na povrchu. 

 

Státní statek Kolín – hospodářství Lošany – farma Ratboř, takový je správný název, Ratboř se stala 

pouze farmou, jako Sedlov a Kbel, vedení je v Lošanech. Všechny farmy mají minimální počty pra-

covníků. Mechanizace je vytlačuje. Dnes třeba žně i sklizeň řepy je pouze strojní. Lidská síla řídí 

stroje, pouze v živočišné výrobě jsou lidé. Úroda byla i v obilí slabší u cukrovky malá a v krmivech 

také. Důsledek bylo nízké plnění plánu mléka. Vedoucím hospodářství Lošany je s. Karel Topol, 

zástupcem s. J. Řípa, techn. pracovníci, Ing. Semerák, s. Hejtmánek, s. Bydžovský. 

 

Ve zdravotnictví nastalo několik změn. PO odchodu dlouholetého zubního technika dentisty s. Ko-

talíka, nastoupila do zubního oddělení mladá zubní lékařka MUDr. Kováčová, rodačka z Červených 

Peček. V dětské poradně po MUDr. Jiříňové nastoupil MUDr. Černý, mladý lékař z Kolína. 

 

Na stanici ČSD nastoupila nová pracovnice s. Langšádlová jako výhybkářka za s. Janečkovou, která 

odešla na odpočinek. Zatím zůstávají: náčelní s. Jaroslav Suchánek, výpravčí ss. Jaroš ze Záboří 

n/L. Uher z Kolína a Hylský z Kutné Hory pomocníci: Suchánková, Chuchvalcová a Langšádlová. 

 

Pošta v Ratboři má stejné obsazení jen s. Rýznerová provdáním se změnila jména na Maryšková. 

Manžel zde byl na brigádě v cukrovaru a zůstal v Ratboři. Pro zajímavost pochází z jižních Čech ze 

Studnice poblíž Kardašovy Řečice okr. Jindřichův Hradec. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř se věnovala se svými obětavými funkcionáři sportovní a kultůrní 

činnosti. Ve sportovní činnosti měl úspěch se žactvem v kopané, které pod vedením s. Jiřího 

Linharta a Jindry Svobody mladšího a Káji Uxy, získalo po velmi dobrých výsledcích titul okresní-

ho přeborníka okresu Kolín v žákovské kopané. Toto vítězné družstvo bylo složeno z Hráčů: Hrona 

Fr., Rovenského R., Hrušky R., Svobody J., Alíka D., Nešetřila, Charváta J., Macka, Suchánka M., 

Linharta J., Fína P., Koudelka Fr., Radek Linhart, Josef Benc. 

 

I základní rekreační těl. výchova se podílela se svými družstvy na účasti několika závodů v atletice. 

Vede jí s. Beránková Marta se svojí pomocnicí Maňáskovou Ivanou a dcerou Martou (Ivanou Smo-

líkovou). Družstvo kopané TJ je ve třetí tř. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, patří k nejmasovější organizaci v obci. Její činnost je na mnoha úsecích. 

Koná své úkoly jako orgán žen, pořádá pro pobavení zájezdy a taneční zábavy. Tradičně je hlavním 

pořadatelem MDŽ, dětských karnevalů a též pomáhá MNV. Péče o prostranství před prodejnou a o 

hřbitov je u této organizace samozřejmé. Každý rok odpracují mnoho brig. hodin, seberou velké 

množství textilu, papíru. Vedení Svazu je stejné. Jeho zásluhou jsou i konané zájezdy do pražských 

divadel. Předsedkyně je s. Hana Hrušková, jednatelka s. Fundová Jaroslava. 

 



Svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva v Ratboři, organizace složená ze členů, kteří jsou 

z 11ti obcí okolních. Předsedou je stále Josef Novák z Kořenic, jednatelem Jaroslav Suchánek 

z Ratboře, hospodářem Jan Meszároš z Ratboře. 

 

Organizace se podílí na zásobování svými výrobky. V roce 1976 dodala: 37,5 kg králičího masa, 10 

kg holubího masa, 5,86 kg angorské srsti, 86 kg ovčí vlny a 13 852 kusů vajec. 

 

Členové organizace jsou: z Ratboře, Kořenic, Pašinky, Sedlova, Kbela, Chotouchova, Bořetic, Pu-

čer, Radovesnic, Zibohlav a Bohouňovic. 

 

Zánik MS Ratboř. 

Myslivecké Sdružení v Ratboři, po rozdělení Státního statku Kolín na hospodářství Kolín a Lošany, 

ukončilo 31. 12. 1976 svoji činnost. Členové tohoto sdružení se rozdělili podle hospodářství. Někte-

ří přešli k Mysliveckému Sdružení v Lošanech, někteří do MS v Kolíně. MS v Ratboři bylo založe-

no 12. ledna roku 1967, což znamená, že existovalo plných 9 let. Zánik této organizace je škodou i 

pro MNV, neboť MS v Ratboři, pomáhalo MNV v Ratboři, což stávající organizace Lošany, činí 

v Lošanech. 

 

Obvodní oddělení VB v Ratboři má náčelníka s. Jaroslava Bubáka z Veltrub v hodnosti nadporučí-

ka, členy jsou nad. por. Ladislav Čábelka ze Starého Kolína, dále má: Jaroslava Zamazala z Kolína 

v hodnosti strážmistra, Jaroslava Adámka z Hatí aj. Kadlečka z Milovic, Milana Boudu 

z Červených Peček, též strážmistři z Čertovky. 

 

Při OOVB je jednotka Pomocné Stráže v Ratboři, jejími členy jsou: Vokoun Stanislav (1946), Ve-

dral Jaroslav, Lázňovský František, Kovačka Josef z Ratboře, Ing. Jaroslav Paďouk z Těšínek, Jaro-

slav Bauer ze Sedlova, Jindřich Pejcha, Antonín Mašín oba ze Kbílku, Antonín Miškovský ze Kbe-

la, Malý Josef z Pašinky a Karel Topol ved. hosp. Lošany, z Kolína. 

 

Branci na 1978: 

Abík Jaroslav, Honejsek František, Hruška Roman, Novotný Ladislav, Suchánek Jaroslav, Uxa Ka-

rel z Ratboře. 

Lubina Tomáš, Krupička Jan, Vohnický Josef z Pašinky. 

Procházka Josef, Vepřek Stanislav ze Kbela, Bauer Jaroslav ze Sedlova. 

 

Tělocvičná Jednota Pašinka se věnuje sportovní činnosti v oddíle kopané. Družstvo postrádá sice 

domácí hráče a tak je doplněno hráči z vesnic okolních a Kolína. Hraje IV. třídu okresní soutěže. Ve 

vedení nastala změna, předsedou oddílu je s. Jiří Trnka. Dlouholetý předseda Fr. Závěta pomáhá ve 

výboru Jednoty. 

 

Požární ochrany v Ratboři na Pašince a Sedlově, mají své obětavé členy, kteří se věnují požárnické 

práci. Pečují o svěřený materiál výzbroj a výstroj. Provádějí preventivní prohlídky domů i provádějí 

přípravná cvičení. 

 

MO Pož. ochrany ve Kbele má potíže se sestavením družstva. Mladí ze Kbela odcházejí, někteří 

jsou na vojně a tak organizace je v útlumu. 



 

Socialistické Svazy Mládeže, jak v Ratboři, Pašince i Kbele stále nepracují tak, jak jejich nadřízený 

orgán OVSSM si představuj. Snad nastávajícím sjezdem se situace zlepší. 

 

Mládež v Sedlově dobře spolupracuje s MO Požární ochrany. 

 

Český Červený Kříž místní organizace v Ratboři pracuje na svém úseku dobře. Provádí školení 

svých členů, organizuje přednášky a získává i dárce krve. Jedním z nich je Věra Kalašová, školnice 

ZDŠ v Ratboři, která byla odměněna odznakem D. Jánského za své darování krve. Předsedou orga-

nizace je dlouhá léta Josef Panoš. 

 

Stavebníci dokončují své domy, které si budovali a také se do nových domů nastěhovali. V letech 

1974 – 1976 to byli ss. Prchal Jaroslav čp 132, Trpišovský Josef, čp 133, Poborský Josef, 134, Fa-

fejta Jiří čp 135, Straník Josef čp 136, Miškovský Oldřich 138, Kukal Vladimír 137, Kočička Milo-

slav 139, Splavec Miroslav 140. 

 

Po 40ti letech pobytu v Ratboři se odstěhoval do koupeného domu na Vinařickém náměstí v Kolíně 

ratbořský občan Antonín Herout. Pracoval až do důchodu v cukrovaru jako nákupčí řepy. Byl činný 

na veřejnosti. Léta byl předsedou SRPŠ. 

 

Změny prac. na MNV. 

Na MNV v Ratboři došlo také k výměně pracovníků. V roce 1976 v březnu, odešla na vlastní žádost 

z práce administrativní pracovnice Ludmila Švarcová. Toto místo převzala Vlasta Rytinová 

z Ratboře. Také na místě topiče v budově čp 1., který topí pro MNV, školní jídelnu, školní družinu, 

dětskou poradnu, zdravotní středisko praktického a zubního lékaře, nastala změna. Po odchodu s. 

Václava Kubelky v roce 1972, topil Josef Vojtek, který po odchodu do důchodu, předal topení své-

mu synu Janu Vojtkovi, který pracuje ku spokojenosti MNV. 

 

Počasí v roce 1976: 

Leden byl abnormálně teplý a deštivý. Spadlo proti jiným letům o 220 % více vody a byly i bouřky 

s velkými větry. (V parku padl velký bílý topol v zatáčce proti budově, směrem k ZDŠ). Ku konci 

ledna byly mrazíky – 10 °C bez sněhu. 

Únor byl abnormálně teplý a deštivý do poloviny. Druhá polovina byl sníh, který roztál 29. února, 

teploty -6 °C. 

Březen začal nádherným počasím se sluncem. Bylo sucho takže již 4. března se hrabala tráva a vy-

palovala. Hořela od viaduktu až po Skokanovský rybník, chytla od jiskry vlaku. Druhá polovina 

března byla mrazivá až –12 °C, konec března měl sníh a menší mrazíky –3 °C. 

Duben začal velmi teplým počasím, teploty vystouply na 22 °C a bylo sucho, později se ochladilo 

na 2 °C, konec měsíce byl deštivý a chladný.  

Květen začal krásným počasím velkými vedry. Stromy nádherně kvetly teplota 27 °C. Ku konci 

května se ochladilo. 

Červen byl měsíc suchý, málo pršelo, bylo veliké sucho s vedry 30 °C, zvláště koncem měsíce.  

Červenec pokračoval velkým suchem, celých 34 dní nekáplo a vedra 30 °C, až koncem byl veliký 

liják. 

Srpen pokračoval suchem. Žně se dělaly bez vědomí lidí, neboť stroje udělaly vše bez lidské ruky. 



Září, říjen, listopad i prosinec byly měsíce s malými srážkami a celkem s vyššími teplotami. 

V polovině prosince napadlo málo sněhu, vánoce ale bílé byly s teplotou –6 °C, konec roku mráz –

20 °C. 

 

Hospodaření MNV v roce 1976: 

 Příjem  1 232 414,88 Kčs 

 Vydání  1 150 977,21 Kčs 

 Zůstatek            82 244 Kčs 

 

Zapsal M. Buchar, kronikář 

 

RROOKK  11997777  

Po roce velkých politických událostí ale velice suchém a možno říci neúrodném, rok 1977 byl 

rokem velkých dešťů a dobré úrody okopanin, zvláště cukrovky. Obilí sice narostlo, ale pro stálé 

deště byly velké ztráty, které zůstaly na polích. Byla místa, kde se pro mokro nedalo s mechanizací 

pracovat a úroda se nakonec zaorala. (Pole podle Labe). Sláma nebyla z mnoha polí též sklizena. 

Nedalo se jeti po polích. 

 

Mokrý rok 1977 začal již v lednu, kdy bylo dosti sněhu a stálé srážky. 

 

Místní národní výbor pracoval podle plánu práce na všech úsecích. Konal šest plenárních zasedání, 

které byly uskutečněny za velmi dobré účasti poslanců. Občané však, přes veškerou snahu MNV, 

pléna nenavštěvují, ačkoliv bylo pro účast občanů děláno nemálo. 

 

Na prvním plenárním zasedání byl jako hlavní bod schválen rozpočet MNV. 

 

Na druhém plénu bylo hodnocení  veřejných schůzí, projednáváno hospodaření národního výboru, 

schváleno několik vydaných vyhlášek. 

 

Na třetím plenárním zasedání byly zodpovězeny připomínky občanů z veřejných schůzí a schválen 

volební program. 

 

Na čtvrtém plenárním zasedání se projednávala činnost ZDŠ , mateřské školy, stálého útulku, škol-

ních jídelen, bylo hodnocení poslanců. 

 

Na pátém plenárním zasedání v říjnu, byl projednáván soubor opatření 7 plenárního zasedání 

ÚVKSČ a okresní konference KSČ na úseku obchodu a služeb. 

 

Šesté plenární zasedání v prosinci se  zabývalo plněním „Jednotného plánu kultůrně výchovné čin-

nosti“, zpráva o hospodaření místního národního výboru a celoobecní závazek na rok 1978. Na 

všech zasedáních se podávala zpráva o činnosti rady, komisí MNV a zpráva o činnosti Občanských 

výborů.  

 

Jak shora uvedeno, je nezájem ze strany občanů, přesto že se pro ně zvláště v Ratboři tolik dělá. 



 

Rada místního národního výboru v Ratboři konala v roce 1977 celkem 19 zasedání. Projednávala 

vše co jako orgánu došlo od nadřízených orgánů, institucí a občanů. Sledovala plnění akce „Z“ vo-

dovod, výstavbu společenské místnosti ve Kbele, opravy na školních budovách, na budově čp 21., 

výstavbu sídliště v Zahradní ulici, zabývala se prací ZDŠ, pečovala o bytový fond a budovy MNV a 

mnoho dalších nutných úkolů, péče o věř. osvětlení, rozhlas, sledování čerpání fin. prostředků. 

 

Účast členů rady na zasedání byla velice dobrá. Členové rady zodpovědně řešily všechny úkoly a 

problémy. Zasedání byla konána vždy ve čtvrtek, každých 14 dní. Věci byly řešeny klidně a nedo-

cházelo k žádným nesprávným rozhodnutím, každé rozhodnutí rady MNV, bylo zákonné a právo-

platné. 

 

Komise národního výboru se snažily pracovat dobře. Svá zasedání konaly podle plánů práce, někte-

rá pravidelně, některá méně, dle potřeb a povahy komise. 

 

Komise finanční a plánovací (předsedkyně s. Kučevová Zdeňka), se zabývala na svých 12ti zasedá-

ních rozpočetem, čerpáním financí, předpisy daní, poplatky, inventarizací národního majetku, škol-

ními jídelnami, kinem. Účast na zasedání této komise, byla velmi dobrá, její práce též. Jak se uvidí 

v dalším zápise, práce bylo vzhledem k velkému budování v roce 1977 více než dost. Komise je 

sedmi členná, jak byla před rokem stanovena a zvolena. 

 

Ratboř: 

Komise pro výstavbu a byty za předsednictví s. Jaroslava Rytiny, konala 12 zasedání. Povolovala 

drobné stavby, sledovala výstavbu vodovodu, komplexnost vybavení sídliště, rozšíření komunikace, 

nová komunikace v Zahradní ulici. dále se prováděla nová omítka domu čp 21, který je stár plných 

100 let. Prováděly se velké úpravy ve školních budovách. Nové osvětlení v budově čp 40, rozšíření 

MŠ o 1 třídu, oprava balkonu proti zatékání vody, okapy, zlepšoval se vchod do MŠ a v budově čp 

64 se opravovaly podlahy. Za dřevěné se dělaly betonové s novou podlahovou krytinou. Z bývalého 

skleníku u čp 40 se zbudovala polytechnická dílna. V budově kina byla vyměněna a natřena všech-

na okna.V Zahradní ulici byly položeny obrubníky, vydlážděny chodníky.  

 

Ve Kbele se budovala společenská místnost, léta občany Kbela požadována. 

 

V Sedlově se opravovala nádrž, na Těšínkách komunikace byly opraveny a vyčištěny všechny stud-

ně na obvodu MNV. 

 

Na Pašince se občané věnovali provádění drobné údržby. Vybudovali chodník ke stálému útulku, 

skladiště u budovy MNV. Vybudovali nové skladiště u úřadovny MNV. 

 

V Ratboři u budovy čp 1. starého zámku, sídla MNV, byly opraveny okna a kovové rámy u zimní 

zahrady. Nákladná práce byla provedena odborně s. Syřínkem a Kreslem, zaměstnanci n. p. Kablo 

v Kolíně jako brigáda. Byla natřena všechna okna budovy. Toto pouhé napsání všech prací nemůže 

nahradit ani zhodnotit, skutečnou snahu a úsilí. Na zednické práce pro budovy škol a kina a natěrač-

ské práce, byla pozvána skupina slovenských dělníků z Čadci, kterou vedl Štefan Zborovančík. Při 



fasádě u čp 21,. došlo k úrazu pracovníka, který spadl ze štaflí (z druhé příčky), tak nešťastně, že 

byl několik týdnu v nemocnici. 

 

Dále se dokončoval vodovod, který má položeno potrubí až k lípě v ulici u Hřiště, a bylo provedeno 

oplocení u vodojemu a uzemnění. 

 

Finanční náklady na veškeré úpravy a opravy i budování nového činily 1 530 675 Kčs. 

 

Samotná Ratboř na ZDŠ 585 000 Kčs, budova čp 21 kino 133 165 Kčs, vodovod 56 387, výstavba 

sídliště v Zahradní ulici 679 688 Kčs oprava budovy MNV 5 567 celkem 1 459 807 Kčs. 

 

Ve Kbele schůzová místnost stála 75 607,97 Kčs, OV Pašinka 10 148,30.  

 

Nad těmito čísly je třeba se zamyslet, neboť tato obec nepamatuje a neví se, zda i v budoucnu bude 

takové budování. Bylo by dobré, aby bylo. 

 

Komise školská a kultůrní, předseda s. Miroslav Syřínek, tajemník MNV. Tato komise měla 10 za-

sedání, na kterých se zabývala kulturou a školou. Starostí měla dost a práce, které jsou uvedeny 

shora, hlavně opravy ZDŠ, budovy čp 40 a 64 pomáhala zajišťovat. 

 

Sledovala činnost místního kina, knihoven a sledovala kultůrní dění v obcích. Povolovala zábavy a 

sledovala plnění jednotného plánu kultůrně výchovné činnosti. Po delší době, tato komise byla vel-

mi činná. 

 

Komise sociální a zdravotní, předseda s. Oldřich Lahoda. Komise konala 7 zasedání ve kterých se 

zabývala záležitostmi přestárlých a potřebných občanů. Sledovala stav provozoven, a vývařoven i 

prodejen. Poskytovala přípěvky potřebným občanům, zajímala se o provoz lékařského zařízení a 

dětské poradny.  Pečovala o životní prostředí. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, předseda Miroslav Buchar. Na svých 9ti zasedáních řešila 

spory a přestupky občanů, které jí byly orgány SNB nahlášeny. Komise všechny případy vyřešila i 

když udělila pokuty ve výši 1 060 Kčs. Řešila celkem 13 případů. Ve 4 případech se neuložilo žád-

né opatření v 6ti byly pokuty, 1 případ bylo napomenutí ve 2 nebyla prokázána vina. 

 

Tato komise má nepopulární úkol, který však musí pro pořádek plnit. Snaží se spravedlivě vykoná-

vat tuto funkci, aby byl v obci pořádek a zdá se, že se to daří. 

 

Občanské výbory, které se starají o potřebné, na Pašince, ve Kbele a Sedlově se scházely 

k projednávání záležitostí podle potřeby. 

 

Občanský výbor na Pašince zvolený na jaře 1977 má 11 členů. 7 poslanců MNV a 4 aktivisty z řad 

občanů. Poslanci jsou Josef Bartoň, Oldřich Lahoda, Jan Kloboučník, Jiří Láznička, Marie Peřino-

vá, Marie Polednová, a Miroslav Syřínek. Z řad občanů: Josef Jangl, Josef Beneš ml., Josef Malý a 

Zdeněk Lázňovský. 

 



OV na Pašince se sešel na 12 pravidelných zasedáních a 3 mimořádných (ty připravovaly změny 

NF, oslavy 1 máje a VŘSR). Projednával potřeby Pašinky, organizoval brigády na úklid obce. Na 

všech akcích bylo zapojeno 79 mužů, 54 žen, t. j. celkem 133 občanů, kteří odpracovali 1249 hodin. 

Předsedou OV je snaživý Poslanec Jan Kloboučník. 

 

Občanský výbor ve Kbele zvolený na jaře 1977 má 7 členů. 5 poslanců MNV a 2 aktivisty z řad 

občanů. Poslanci jsou: Ladislava Divíšková, Rudolf Jandík, František Martínek, Jaroslav Štěpán a 

Miroslav Vondráček, z řad občanů Věra Němcová a Josef Hovorka. 

 

OV konal 6 zasedání, na kterých se ponejvíce zabýval výstavbou schůzové místnosti. Předsedou 

OV je s. Rudolf Jandík, mladý člověk. 

 

Občanský výbor v Sedlově, též zvolený na jaře 1977 je 5ti členný. 3 poslanci: s ing. Jaroslav Pa-

ďouk, Jaroslav Charvát, a Vladislav Janata, z řad občanů, Vladislav Cikán a Miloslav Trnka. 

 

Tento OV se sice scházel, ale zastal pouze 2 zápisy ze svého jednání. Byly to vždy požadavky osa-

dy Sedlova, které se rada MNV snažila ku spokojenosti OV vyřešit. Ne vždy se to podařilo. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV ve složení: Miroslav Vondráček jako předseda Sboru, Miro-

slav Buchar, tajemník sboru, Josef Beneš z Pašinky, Marie Suchánková a Vlasta Rytinová členové 

sboru. 

 

Činnost SPOZ byla rozmanitá: předávání občanských průkazů 15ti letým se provádělo slavnostně, 

za účasti zástupců ZDŠ, MNV a SNB. 

 

Slavnostní bylo vítání nových občánků ve svazek občanů. Koná se pravidelně v září. Tentokráte 

bylo pozváno 22 malých. Pro různé potíže přišlo 16 rodičů se svými ratolestmi. 

 

Ve slavnostně vyzdobené úřadovně MNV je přivítal procítěnými slovy předseda MNV Miroslav 

Buchar, popřál dětem i rodičům vše nejlepší a poděkoval za jejich děti. Malým předal upomínku, 

matkám kytice. Dalším činem SPOZ bylo blahopřání k zlatým svatbám manželům Kubelkovým, 

Trekovalovým a Sklenářovým z Ratboře. 

 

Nově bylo zavedeno, že SPOZ písemně blahopřeje občanům starším 70ti let, k jejich narozeninám. 

Blahopřeje se k narození dítěte, k sňatku. 

 

Při smutných událostech úmrtí se projevuje písemná soustrast pozůstalým a dochází i k ústním roz-

loučením jak v obřadní síni v Kolíně i na hřbitově. Loučení provádí předseda MNV Miroslav 

Buchar. 

 

Změny na MNV v Ratboři nastaly v administrativě. Vlasta Rytinová odešla a na její místo adminis-

trativní pracovnice nastoupila Marie Macháčková z Kolína, matka dvou dětí 3 a 5 let. Jejím nástu-

pem nastala změna i ve vedení školní jídelny, neboť převzala i práci vedoucí Školní jídelny za Jin-

dřišku Hejtmánkovou. Měla tak celodenní práci, 4 hodin na MNV další ve školní jídelně. Důvod 

odchodu Vlasty Rytinové byla stálá nemocnost dítěte. 

 



V roce 1977 pokles počet narozených dětí. Narodilo se oproti roku minulému o 11 dětí méně. Snad 

to bude pouze přechodný jev. Jaký, poznáme příští rok, zda klesající neb opět stoupající. 

 

V Ratboři se narodily: Lenka Sojková, Renata Novotná čp 122, Jaroslav Vojtek čp 3, Daniel Meszá-

roš čp 116 (matka Hana Meszárošová), celkem 4 děti. 

 

Na Pašince se narodilo 9 dětí: Ivana Jirsová, Petr Suchý, Martina Čábelková, Světla Masopustová a 

Aleš Masopust (dvojčátka), Martina Kotýnková, Gabriela Trnková, Soňa Bedrnová, Romana Drob-

ná. 

 

Ve Kbele: Olga Jadníková, Vlasta Kropáčková, Tomáš Andrle. 

5 chlapců, 11 děvčat. 

 

Úmrtí: 

Zaznamenávám-li, že nastal pokles narozených celkem o 11, nastal pokles i v úmrtí občanů, kterých 

v roce 1977 zemřelo celkem 14. (Je to proti 1976 o 5 méně). 

 

František Navrátil ve věku 65 let, přišel do Ratboře z Březiny u Horních Krůt, byl původně peka-

řem, ve válce měl pronajaté pekařství od Hovorků. Později po 48 pracoval u státního statku jako 

traktorista. Byl činným funkcionářem v tělovýchově a u chovatelů drobného hosp. zvířectva.  

 

Bohumil Kadlec, Zemřel v Jevanech 21. 8. 77, dlouholetý občan, tajemník MNV v Ratboři, s. Bo-

humil Kadlec, žil v Ratboři. 

 

Miroslav Veleba ve věku 48 let. Nebydlel v Ratboři dlouho pouze 8 měsíců v čp 88. Pracoval u 

spotřebního družstva Jednota v Kolíně jako ekonomický náměstek. 

 

Na Pašince zemřelo 9 občanů: 

Vladimír Radimský, nejstarší občan obvodu MNV v Ratboři ve věku 97 let, bývalý vyslanec ČSSR 

ve Vatikáně za I. republiky. 

Novotná Anna, nejstarší občanka obvodu MNV v Ratboři ve věku 98 let 

Jan Král ve stáří 78 roků, Josef Hejduk ve stáří 80 roků, Anna Pacovská ve stáří 73 roků, Josef Ho-

lešovský ve stáří 87 roků, Jaroslav Andrle ve stáří 57 roků, Albína Burešová ve stáří 81 roků, Josefa 

Kadlecová ve stáří 75 roků. 

 

Ve Kbele zemřeli: Antonín Kohout ve věku 83 roků, Marie Jírovská ve stáří 79 roků. 

 

Na Těšínkách zemřel Alois Janata ve věku 73 roků. 

 

Ve svazek manželský vstoupilo 17 dvojic: 

Kostomlatská Větra ze Kbela a Zdeněk Chvojka,  

Václav Cepek z Ratboře a Naděžda Kováčová ze Třech Dvorů, 

Kubelková Zdeňka z Ratboře a Jan Staněk, 

Vacíková Marie z Pašinky a Kadlec Vlastimil,  

Skalická Vlasta ze Kbela a Oldřich Kroc, 



Zmeškalová Marie z Ratboře a Josef Beneš z Městce Králové, 

Ladislav Hovorka ze Kbela  a Jitka Cháberová z Lošánek,  

Miroslav Kotýnek a Petra Sahulová, oba z Pašinky, 

Ilona Cikánová ze Sedlova a Josef Nimrichter z Kolína, 

Jiří Liška z Pašinky a Miloslava Kozelková z Kutné Hory, 

Dana Urbanová z Ratboře a Stanislav Hanzálek z Velkého Oseka, 

Marie Suntychová ze Kbela a Jiří Duchoslav z Radovesnic I., 

Jiří Janata ze Sedlova a Miloslava Nováková ze Suchdola, 

Ilona Meszárošová z Ratboře a Ivan Švarc ze Zibohlav, 

Ivana Dejmková z Pašinky a Pavel Kroupa, 

Naděžda Vokounová z Pašinky a Otto Jirák z Chotouchova, 

Milan Spěvák z Pašinky a Lenka Pejchová z Chrudimi. 

 

Základní devítiletá škola v Ratboři má 9 tříd a 1 oddělení školní družiny. Celkem 176 žáků z toho 4 

neprospěli za to s vyznamenáním bylo 27 žáků. Pochval bylo 11, důtek 15, 2 známky z chování 2 

stupeň a 1 dokonce 3 stupeň. 

172 žáků je v pionýrské organizaci. Ve třídách je 17 – 23 žáků. 

Došlo ke změně v uč. sboru. Odešla na mat. dovolenou s. Bergmmanová, s. Korinková do důchodu 

(byla pouze na výpomoc) s družiny odešla s. Chocholová. Jako noví přišli s. Zdeněk Smutný na 

vyšší stupeň, Michaela Brodská, vrátila se s. Košatová a do družiny přišla s. Kubelková, která 

v pololetí vystřídala Marcela Strouhalová z Krakovan. ZDŠ se zúčastňovala všech kultůrních pořa-

dů, recitacemi na veřejných schůzích MNV a NF a všech oslavách. Pořádá výstavku ručních prací 

dětí, instalovala síň L. L. Štychové a síň tradic dělnického hnutí. 

 

Pionýrská organizace koná před rodným domem L. L. Štychové slib jisker a pionýrů. Vše je slav-

nostní, jiskry a pionýři v krojích. Slibu se zúčastňuje i zástupce MNV předseda s. Buchar. 

 

Mateřská škola v Ratboři získala jednu místnost, takže se počet dětí mohl zvýšit na 33. Odešla s. 

Vojáčková a vrátila se opět s. Dana Lisá. 

 

Stálý útulek na Pašince, má stejné obsazení jako v minulém roce: s. Klouboučníková, s. Bartošová 

pěstounsky, s. Kardová, kuchařka a s. Vindušková, uklízečka. Toto zařízení bylo vybaveno novými 

židlemi a stolky a novou průlezkou. 

 

Školní jídelna, jako zařízení MNV se starala o stravování dětí i učitelů. Kuchařka s. Součková, po-

mocnice, s. Fantová a Pátková vaří průměrně denně 160 – 170 obědů, podle předpisů dobré výživy, 

hlavně maso a zeleninu, brambory. 

 

Kino v Ratboři hraje v sobotu večer, v neděli ve 14 a 16,30 odpoledne. Vedoucí s. Procházka 

z Kolína se svými pomocníky manžely Barešovými z Ratboře čp 48, se snaží, aby umožnil milov-

níkům filmu zhlédnout ty nejlepší filmy. Bohužel zájem o film klesá. Mnohdy je narušeno přesta-

vení sportovními událostmi vysílanými v televizi, jindy je v Kolíně neb v okolí zajímavý taneční 

soubor. Diváků bylo o 710 méně a na vstupném o 1 472 Kčs méně. 

 

Lidové knihovny: v Ratboři půjčuje knihy a slouží čtenářům s. Válová Jar. Počet Čtenářů mírně 

klesá, ale přece se půjčují knihy. V Ratboři je 2 611 svazku knih. Na Pašince stoupl počet čtenářů o 



jednoho. Mají zde 1 018 svazků knih. Ve Kbele se přestalo půjčovat v Sedlově začíná také zájem 

klesat. Kbel má 923 svazků knih. Sedlov 354 kusů. Na Pašince je dobrý pracovník s. Josef Košťál. 

 

ČZŽ v Ratboři patří k aktivním org. NF. Svou činností pomáhá kultuře a je všude, kde se něco děje. 

Pořádá taneční zábavy, oslava MDŽ, pomáhá TJ Slavoji při karnevalech, MNV s úklidem hřbitova i 

veř. prostranství. Pořádá zájezdy do divadel a s dětmi na výlety na M Den Dětí. 

 

Podobnou činnost koná i ČSŽ na Pašince, kde jeho činnost se zaměřuje na spolupráci s tamní TJ a 

MO Svazu požární ochrany a dohlížejícího výboru. Pořádá taneční zábavy, dětský den a účastní se 

konaných oslav. 

 

ČSŽen ve Kbele byl založen i ve Kbele, v březnu 1977. Tato organizace si zvolila za svou předsed-

kyni s. Zdeňku Krulišovou, Jednatelku Ladislavu Divíškovou. Ve výboru je několik mladých čle-

nek. Hlavním úkolem byla pomoc na budování společenské místnosti ve Kbele. ČSŽ koná i oslavy 

MDŽ, MDD a pečuje o veřejná prostranství hlavně o lesík na „Skále“. 

 

Český Červený Kříž je jedinou organizací a to v Ratboři. Předsedou je mnoho let s. Josef Panoš. 

Organizace má 2 zdravotnické hlídky, ve kterých s. Ptáčková Marie, Suchánková Marie, Honejsko-

vá Květa, Píchová Božena, Svobodová Stanislava, Vokounová Marie, Maryšková Jana a Věra Kala-

šová, která je dárkyní krve. Organizace koná různé zdravotnické přednášky, nábor dárců krve, pro-

paguje účely a poslání organizace. I MNV pomáhá při různých akcích, úklidu veř. prostranství 

apod. 

 

Český Svaz Žen na Pašince je čilou složkou Národní Fronty. Účastní se všech podniků v místě. 

Pomáhá při zvelebování obce, při oslavách MDŽ i MDD. Předsedkyní je s. Marie Peřinová, poslan-

kyně MNV v Ratboři. Svaz dobře spolupracuje s místním dohlížecím výborem Jednoty, spotřebního 

družstva. 

 

Dohlížecí výbory, spotřebního družstva Jednoty Kolín, jsou ve všech obcích. Starají se o zásobová-

ní občanů a jsou dobrými pomocníky vedoucích prodejen. 

 

V Ratboři je předsedou DV již řadu let Miroslav Buchar. Výbor koná zájezdy vždy na krajskou 

mírovou slavnost do Houšky a na mezinárodní družstevní den do Prahy. Proplácí autobus na zá-

jezdy dětem k MDD, poskytuje fin. pomoc na přípravu MDŽ. Provádí kontroly prodejen. 

 

Ve Kbele je čilý DV, který za předsednictví s. Antonína Jandíka, též koná různé zájezdy a podporu-

je ČSŽ. 

 

Na Pašince je předsedou DV s. Josef Vohnický, jehož snaha je zajistit dobré zásobování i zájezdy 

na kultůrní akce. 

 

V Sedlově DV nevyvíjí velkou činnost, jde o malý počet členů. Předsedou je s. Václav Hon. 

 

Český svaz chovatelů hosp. zvířectva pro Ratboř a okolí se svými členy se zajímá o chovy a přispí-

vá dodávkami k zlepšení trhu. Má celkem 24 členů. Předsedou je s. Josef Novák z Kořenic, jednate-

lem s. Jar. Suchánek z Ratboře. Na dodávkách bylo odevzdáno: 30,30 kg králičího masa, 15 holou-



bat, 465 kusů králičích kožek, 19 kozlečin, 45 kusů nutrií, 6,80 kg angorské vlny, 150,6 kg ovčí 

vlny. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři, se zúčastňuje se svým družstvem různých cvičení, pečuje 

o výstroj a výzbroj. Naplánovala si též větší opravu požární zbrojnice, kterou se však nepodařila 

provést. Za to auto i stříkačka byly dány do provozu, byly opraveny drobné i větší závady. Auto 

prošlo technickou prohlídkou. Předseda MO-SPO v Ratboři je řadu roků Stanislav Vokoun st., jed-

natelem s. Kutílek, velitelem s. Josef Kuchař. 

 

MO – SPO ve Kbele stále nevykazuje činnost. Mladý předseda V. Pospíšil ml. nedokázal dát do-

hromady družstvo. 

 

MO – SPO (místní organizace Svazu pož. ochrany ) na Pašince, je dobrá organizace, která plní 

dobře úkoly. Pečuje dobře o výstroj i výzbroj a též o požární auto, které také prošlo technickou pro-

hlídkou. Předseda je s. Vacík M. Družstvo se zúčastňuje všech cvičení, pořádaných nadřízenými 

orgány. 

 

MP – SPO v Sedlově je družstvo mladé, dobře cvičené, které též dobře pečuje o výzbroj i výstroj. 

Předsedou je Václav Hon z Těšínek, velitelem Jiří Šanda ze Sedlova. 

 

Tělovýchovná jednota Slavoj Ratboř má dva oddíly: 

Základní rekreační tělesnou výchovu navštěvují děti, které v počtu 29 cvičí v tělocvičně ZDŠ, pod 

vedením s. Marty Beránkové a Ivany Maňáskové. Účast na cvičení je dobrá, o cvičení je zájem. 

Cvičenky se účastnily různých závodů o přebory okresu a vedly si dobře. 

 

Druhým oddílem Slavoje je kopaná. Ta má družstvo mužů, hrající nejnižší IV. třídu . Sestává se 

z mladých hráčů a je předpoklad, že opět postoupí do třídy vyšší III. Vyžaduje to dle slov předsedy 

jednoty s. Kubelky. Z., lepší postoj, životosprávu a nadšení. Vedoucím družstva je s. Milan Von-

dráček, trenérem Jan Meszároš. 

 

Jednota koná vždy v létě tradiční karnevaly, od kterých si slibuje finanční prospěch, který potřebuje 

ku své další klidné činnosti. 

 

Jednota pomáhá i MNV brigádami, které MNV částečně proplácí, a tak pomáhá zlepšit stav pokla-

dy. 

 

Členové pomáhají na úpravě hřiště, hrací plochy a navštěvují konané zápasy. Dlouholetými funkci-

onáři jsou: předseda TJ s. Zdeněk Kubelka, Václav Vála, Emanuel Vála, Ladislav Vála, Svoboda 

Jindřich, Suchánek J., Funda Vl., Hruška Jindři., Hruška M., Vedral M. 

 

Jednota uspořádala vystoupení klubu otužilců ze Tří Dvor. 8 mužů a 2 ženy se koupaly v -10 °C 

v rybníku Novém ve vysekaném ledu. Návštěva 9. 1. 1977 přes 800 lidí. 

 

Tělovýchovná Jednota Sokol Na Pašince. 

Dlouholetý předseda s. František Závěta zanechav funkce předsedy, stará se o hřiště a pomáhá or-

ganizaci. I další obětaví pracovníci, Pavel Mikeš a Josef Beneš ml., pokračují v dobré činnosti. 



Družstvo kopané stále hraje nejnižší třídu, přesto že snaha o postup stále je. Pro zlepšení stavu po-

kladny, konají se sběry kovového šrotu, čímž se pomáhá také národnímu hospodářství. Pořádají se 

taneční zábavy a v tomto roce i maškarní průvod obcí, který se líbil. 

 

Svaz Socialistické Mládeže je v Ratboři, Pašince a ve Kbele, ani po celostátním sjezdu SSM, se 

činnost mládeže nezlepšila. Snad je vinna na nadřízených orgánech, které projevují málo podpory 

vesnickým organizacím SSM v Ratboři pořádal 4 taneční zábavy s populárním Dominikem. Měl 

úspěch, večery se mladým líbily. Byl uspořádán tradiční turnaj ve stolním tenise za účasti cizích 

hostí. Pohár získal Karel Buchar z Ratboře 44. 

 

Cukrovar Ratboř slavil v tomto roce již plných 120 roků své činnosti. V pátek 20. května ve 14 ho-

din v sále Družstevního domu v Kolíně, zahájil slavnostní zasedání předseda ZVROH s. Provazník. 

Projev s. ředitele Vl. Kozelky doplnili hosté svými zdravicemi. Též předseda MNV s. Buchar 

pozdravil účastníky v závodu, s přáním dalších úspěchů do dalších let, jménem RMNV i svým. Po 

slavnosti následoval kultůrní program a tanec. Zasloužilí pracovníci cukrovaru, byli odměněni za 

dobrou práci. 

 

Vlastní kampaň 1978 začala již 25. září příjmem řepy. Trvala plných 89 dní od 3. 10. do 28. 12. 

Dovářka trvala dva dny do 30. XII. 78. Základní surovina řepa se pěstovala pro Cukrovar Ratboř 

celkem na 1 851 ha půdy. Na okrese Kolín 1 581 ha, na okrese Kutná Hora 270 ha (JZD Suchdol). 

JZD na Kolínsku 1 266 ha, Státní statky 313 ha, soukromý sektor 2 ha na Kutnohorsku JZD 217 ha 

statky 53 ha. Z počátku počasí přálo, ale pozdější velké sucho a větry zničily porosty, které hlavně 

na zálabské straně musely býti znovu zasety. Během nadprůměrné srážkové činnosti se urodilo vel-

ké množství řepy 420 – 460q na ha. Cukrovar vykoupil celkem 874 171q řepy, doma největší 

množství. Protože byla silně zabahněna, byly velké srážky až 18,35 %. Do výroby přišlo 817 976q 

řepy, ze které bylo vyrobeno 82 341q rafinády, hlavně krystalů. Dále se vyrobila melasa 40 150q a 

řízky 52 087q. 

 

Pro modernizaci byla zbudována nová povrchová plavící linka, která plavila řepu až do pračky. 

Před plavidlem je čistička, která lapá chřást, hlínu i kamení. V této jubilejní 120té sezóně bylo nej-

více poruch, zaviněných hlavně špatným chodem kotelny. Zapekl se 3tí kotel a musel býti odstaven. 

Nebylo dost páry a ani dost el. proudu. 

 

Potřebné suroviny a výrobky se odváželi s pomocí železnice. Bylo zmanipulováno celkem 1 562 

vozových jednotek na uhlí, substrát, melasu, cukr, řízky. Za prodlení bylo zaplaceno 62 085 Kčs 

poplatků. 

 

Celkově pracovalo v závodě 412 pracovníků z toho 100 ze Slovenské soc. republiky, z krajů vý-

chodo-středo i západoslovenských. Pomáhali též zaměstnanci zemědělských závodů v počtu 77. 

 

V závodě jsou 3 brigády socialistické práce. 

 

Následkem malé cukernatosti (pouhých 13 %) na místo obvyklých 16 – 17, závod skončil schod-

kem 7 782 000 Kčs. Zisk byl 42 007 000 Kčs, ztráta 49 046 000 Kčs. Nejhorší výsledek za dobu 

cukrovaru. Takto však nedopadla jen Ratboř. Závod vyrábí cukr v balení 100, 50, a 5kg – pro prů-

mysl a obchod. Exportováno bylo 1 500q do zahraničí. 



 

V cukrovaru mají vlastní požárnické družstvo, které střeží závod před požárem. Družstvo cvičí a 

účastní se různých soutěží podnikových. Ve spolupráci s vedením závodu a složkami ZOKSČ a 

ROH uspořádaly celé kolínské cukrovary v červnu velkou podnikovou soutěž za účasti několika 

družstvo. Slavnostní soutěžení se konalo v Ratboři na hřišti Slavoje. Bylo to velmi pěkné vystoupe-

ní. Seřadiště u cukrovaru bylo plné a hudba požárního sboru z Kolína uvedla početný průvod na 

hřiště k soutěži. Po sečtení všech hodnot, zvítězilo družstvo ZO Spo Ratboř. 

 

Průtrž mračen 20. 5. 77. 

V pátek 20. května po skončené oslavě 120 výročí založení cukrovaru v Ratboři po 15 hodině byla 

velká bouřka s průtrží mračen.  

 

V prostoru Kořenic mezi železniční tratí a státní silnicí na Kolín (dnes je tam čerpací stanice pitné 

vody pro ratbořský vodojem, stálo 1,5 m vody. Bylo to velké jezero, sahající až přes silnici 

k Ratboři. Studna pro Ratboř, byla zatopena 1,5 m výšky vody s bahnem. Domy u silnice byly za-

plaveny a zahynulo velké množství domácího zvířectva, králíku a drůbeže. V Ratboři z vodovodů 

tekla bahnitá voda. Stav vody klesal celý týden, pole byla jedno bahniště. V Ratboři přetekl Nový a 

Tovární rybník, ale škoda nebyla. 

 

Státní statek Kolín, hospodářství Lošany, farma Ratboř a Sedlov a Kbel a Pašinka, si slibovalo vel-

kou úrodu obilovin. Opravdu byla kolem 50q z ha, ale vše se následkem velkých dešťů nemohlo 

sklidit, byly veliké ztráty nejen na statku ale v celém státě. Výnos nakonec byl Ø 42,5q. 

 

Statek se také velmi potýkal s dodávkami mléka a jako závod byl v plnění na posledním místě ze-

mědělských závodů. 

 

Plnil dobře dodávky vepřového i hovězího masa. 

Nedobře zapůsobila fáma, že dojde ke zrušení statku, rozdělením mezi okolní Jednotná zemědělská 

družstva, což se nestalo. Důsledek však byl, že odešlo několik zaměstnanců. Vedení na hospodář-

ství zůstalo stejné, jako v roce minulém. 

 

V obci Ratboři pokračovali stavebníci rodinných domů ve výstavbě a mnozí svou pílí skončili na-

stěhováním se do vlastních moderních domů.  

Byli to: Jaroslav Sklenařík, dlouholetý člen rady MNV a předseda komise pro výstavbu (stavěl však 

8 let) do čp 141 na stráni, Zdeněk Kučeva čp 142, Slunečná, domy mají hodnotu od 220 – 350 tisíc 

Kčs. Dokončeny byly dále domy Jaroslava a Heleny Růžičkových čp 145, Slunečná ul. a dům Ladi-

slava Hovorky, Fučíkova ul. 146. 

 

V zásobování pracuje prodejna Jednoty, samoobsluha, vedoucí Vl. Funda s manželkou Jaroslavou, 

v pohostinství nahoře ved. Jaroslav Kárník s manželkou Marií a dole u cukrovaru vystřídali vedou-

cího Šindlera, manželé Marcela a Josef Poborských z Ratboře. 

 

Počasí v roce 1977 se vyznačovalo velkými srážkami, které nebyly zaznamenány mnoho let. 

Leden byl mokrý, uprostřed s mrazy do –10 °C, bylo hodně sněhu koncem ledna. 

V únoru velké mrazy –20 °C do půl měsíce, koncem opět velké deště.  



Březen vlhký, koncem měsíce mrazy –7 °C. 

V dubnu o velikonocích 9 a 10, napadl sníh a ochladilo se, stále chladno, první teplá noc až 26. přes 

den 16 °C. 

Květen začal deštivě, a chladně v noc +3 °C, průtrž mračen 20, a stále chladno. 

Červen stále chladno, topilo se. 

Červenec pouze 5 teplých dní, obilí deštěm polehlé – kombajny nemohly 14 dní do polí. 

Srpen stálé deště. Teplota pouze 17 °C, pršelo denně do 25. 

Září velké chladno, volalo se po topení v ZDŠ i na MNV teploty +4 °C, stálé chladno již 20. se za-

čalo topit! 

Říjen byl bez deště byly mlhy a chladno. 

Listopad mlhy, chladno +8 °C, druhý týden pěkný, pak chladněji, koncem měsíce mrazy –10 °C. 

Prosinec obleva zmírnění mrazů, opět sníh velké 10 cm vrstvy do rána, mráz 13 °C, studený vítr, 3 

týden pěkné počasí, Vánoce klidné, tiché bez sněhu! Koncem měsíce slabý déšť.  

 

Labutě na rybnících v Ratboři. 

Začátkem května přiletělo 6 labutí na rybník Bulhar a Nový, postupně se přestěhovaly na Skoka-

novský i Hrázský. Byly v Ratboři asi měsíc, pak odletěly. 

 

Stav obyvatel k 31. 12. 1977. 

Ratboř  512  z toho 250 mužů 262 žen (jedno z největších za poslední léta) 

Pašinka 393 z toho 187 mužů 206 žen 

Kbel  291 z toho 144 mužů 142 žen 

Sedlov 144 z toho    71 mužů   73 žen 

  1 340  652  683 

 

Zapsal: M. Buchar, kronikář 

 

RROOKK  11997788  

Po celkem úspěšném roce 1977, jak na poli celostátním, tak velmi úspěšném pro lidosprávu MNV 

v Ratboři, začal rok 1978 deštivým počasím a mírnými teplotami +5 °C. 

 

První občan ČSSR ve vesmíru! 

Tento rok možno nazvat rokem opravdu kosmický, neboť dobývání kosmu se zúčastnil první Če-

choslovák major Vladimír Remek, rodák z Českých Budějovic. Opravdu čecho-slovák, neboť mat-

ka je Češka a otec Slovák, generál letectva. Tento let byl pro nás překvapující, bylo s netrpělivostí 

očekáváno přistání. Dopadlo dobře, kosmonaut major Remek, spolu se svými kolegy Guibarevem 

(velitelem posádky Štalalovem, Gřeckem a Romaněnkovem, šťastně let provedli a dobře přistáli na 

zemi. 

 

Nejen v kosmu byl úspěch, ale na poli hospodářském bylo také dobře. V dějinách zemědělství ne-

bylo do roku 1978 tak pěkného výsledku, jako v tomto roce . Sklizeň obilovin dosáhla výše 10 800 

000 tun. výsledek jedinečný, Ø 42 tuny na 1ha. Všem občanům se dařilo dobře, neboť stále bylo 



dostatek práce, dobré výdělky a stále se zlepšující zásobování. Starosti byly ke konci roku s uhlím, 

které muselo býti pro spotřebu některých úseků regulováno. Měl sice každý, ale byl nucen šetřit, ne 

plýtvat. 

 

Národní výbor v Ratboři, jako vždy plnil úkoly na úseku lidosprávy. Pracovala podle schváleného 

plánu práce. 

 

Konal 6 plenárních zasedání, na kterých bylo vždy dost poslanců a které odpovídaly zákonným 

předpisům. 

 

První plenární zasedání bylo v únoru, kde mimo jiné  byla informace o rozpočtu, hodnocení činnosti 

poslanců a pravidelná zpráva o činnosti orgánů, rady a komisí a občanských výborů, účast 17 ze 

23.. 

 

Druhé plenární zasedání se konalo v dubnu. Hlavním bodem jednání byla zpráva o hospodaření 

MNV. Účast 17 ze 23. 

 

Třetí plenární zasedání bylo v červnu a hlavní body byly projednány, plnění COZ, komplexní plnění 

na úseku ochrany soc. vlastnictví a majetku a volba nového tajemník MNV. Jako vždy byla podána 

zpráva o činnosti rady, komisí a Obč. výborů. Účast 17 ze 23. 

  

Čtvrté plenární zasedání se konalo v srpnu a mělo hlavní body: Zpráva o činnosti školských zaříze-

ní, rozpracování usnesení kraj. a okresní konference KSČ, hodnocení práce poslanců. Účast 16 ze 

22. 

 

Páté plenární zasedání se konalo v říjnu s hlavními body, plnění COZ a činnost místních organizací 

svazu požární ochrany. Byla podána zpráva o činnosti rady, komisí a obč. výborů. 

 

Šesté plenární zasedání se konalo v prosinci a mělo mimo zprávy o činnosti rady, komisí a obč. 

výborů, projednání plnění jednotného plánu kultůrně výchovné činnosti. Účast 16 ze 21 poslanců. 

 

Rada místního národního výboru ve složení: Miroslav Buchar, předseda MNV, Jaroslav Rytina, 

místopředseda MNV, Rudolf Jandík, taj. MNV od 1. 6. 1979 za M. Syřínka, který se odstěhoval, 

Zdeňka Kučevová, předsedkyně fin. plán. komise, Lahoda Oldřich, předseda kom. soc. zdravotní, 

Vondráček Miroslav, předseda sboru pro občanské záležitosti a Jan Kloboučník od 1. 6. 1978 za M. 

Syřínka. 

 

Rada konala 19 zasedání, ve kterých byla dobrá účast poslanců, členů rady. Řešila vše co na orgán 

došlo, od nadřízených orgánů, spol. organizací, institucí i od občanů. Pracovala dle svého plánu 

práce. Sledovala zařízení spadající pod MNV, kino, MŠ, útulek, ZDŠ, jídelnu, zásobování, chod 

zdravotnických zařízení apod. Z jednoho zasedání rady vzešel i návrh na řešení situace v ZDŠ, 

ohledně nesprávného počínání ředitele s. Ptáčka, které se projednávalo za účasti zástupců ZO KSČ, 

ZDŠ, ONV – odboru školství. Nakonec bylo od přeložení s. Ptáčka upuštěno, když slíbil, že se bude 

snažit svá mnohá jednání změnit, vůči MNV i svým podřízeným. 

 

Komise při MNV pracovaly s různými výsledky. 



Některá měla zasedání pravidelná, fin. plánovací a pro výstavbu, ostatní zasedaly dle potřeby. 

 

Komise pro výstavbu s předsedou Jaroslavem Rytinou, konala 12 zasedání. Povolovala drobné 

stavby, ústřední topení, zabývala se výstavbou Sídliště v Ratboři, výstavbou spol. místnosti ve Kbe-

le. Komise byla přísná neboť pro porušení stavebního povolení udělila pokuty ve výši 580 Kčs. Její 

práce byla dobrá. 

 

Komise finanční a plánovací, s předsedkyní Zdeňkou Kučevovou měla 11 zasedání, ve kterých sle-

dovala příjem a výdej finančních prostředků MNV, vyměřovala poplatky a daně, projednávala čin-

nost rozpočtových organizací MNV, jako ZDŠ, MŠ, útulku, kina jídelen. Projednávala návrh roz-

počtu. 

 

Komise školská a kultůrní po odchodu s. Syřínka, je vedena od července s. Jandíkem. Starala se o 

ZDŠ, MŠ, SÚ, kino a povolovala taneční zábavy. Vypracovala jednotný plán kultůrně výchovné 

činnosti. Starost měla s umístěním dětí do předškolních zařízení. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, vedená předsedou MNV s. Bucharem konala 7 zasedání, 

na kterých projednávala přestupky nahlášení OOVB. Zabývala se bojem proti alkoholismu. Pozvala 

vedoucí pohostinských prodejen k pohovoru, kde se projednávaly úlohy dané vyhláškami v prodeji 

alk. nápojů. Vydala několik upozornění občanům, o údržbě chodníků, skládek, čistotě apod. 

 

Uložila několik pokut na úseku boje proti alkoholismu ve výši 500 Kčs. Sledovala stav komunikací 

na celém obvodu MNV. Komise doznala změn, neboť snaživý a agilní člen komise s. major Roven-

ský Arnošt se odstěhoval a mladý Jaroslav Štěpán si dobrovolně vzal život. Komise je pětičlenná. 

 

Komise sociální a zdravotní vedená s. Lahodou, měla 6 zasedání. Sledovala přestárlé občany, po-

skytovala doplňkovou péči potřebným občanům, doporučovala žádosti do domova důchodců, sle-

dovala zdravotnická zařízení. 

 

Občanské výbory v osadách pracovaly různě, podle potřeby. Nejlépe pracoval Občanský výbor na 

Pašince, který se sešel a jednal celkem 10x. Projednával potřeby občanů, brigády, konání oslav. 

Účast členů na zasedání byla vždy dobrá. Připomínky, které podával na radu MNV byly projedná-

vány a postupně realizovány. Jedna z dobrých připomínek byla, aby budova čp 1 starý zámek, byl 

nabídnut okresní správě spojů v Kolíně na zřízení mateřské školy. Věc byla s ONV odborem škol-

ství projednána a je na dobré cestě. 

 

Občanský výbor ve Kbele konal 7 zasedání, ve kterých se hlavně zabýval dokončením schůzové 

místnosti. Dále se zajímal o skládky a komunikace, stav veřejného osvětlení. Předsedkyní OV ve 

Kbele je s. Divíšková L. od července 1978, kdy bývalý předseda OV s. Jandík, vykonává funkci taj. 

MNV a předsedu SK. 

 

Občanský výbor v Sedlově se sešel pouze 3x, projednával účast na zvelebení osady. Členové pro-

vedli úpravu místnosti úřadovny, na kterou jim MNV poskytl potřebný materiál. Bylo to vybetono-

vání podlahy a pokrytí novým linoleem. 

 



Sbor pro občanské záležitosti pracuje dobře, snaží se býti ve styku s občany, jak při významných 

událostech, počínaje vítáním občánků, tak při dospívání předáváním občanských průkazů, dále růz-

nými blahopřáními, při uzavírání manželství, narozenin a i při loučení ze zesnulými. 

Radostnější je vítání občánků. V tomto roce jich bylo 21. 

 

Změny na MNV  

Na MNV v Ratboři nastaly i změny personální. Odešla s. Marie Macháčková, administrativní pra-

covnice a ved. školní jídelny. Důvod nemoc. Na její místo nastoupila s. Jaroslava Moravcová ze 

Kbela, která součastně převzala vedoucí školní jídelny. V jídelně nastala též změna, neboť odešla 

pracovnice Fantová, za kterou přišla z Kolína, kuchařka Minaříková. Obsazení kuchyně: Minaříko-

vá, Součková, Pátková. K 31. 12. 78 odešla, aniž se uvedla s. Minaříková, zpět do Kolína. Jako to-

pič na MNV nastoupil s. Miroslav Čermák zam. statku, za Jana Vojtka z Ratboře, který topit pře-

stal. 

 

Nově narození: 

Jestliže v roce minulém je napsáno, že nastal pokles v počtu narozených dětí, v tomto roce se nao-

pak počet zase zvýšil. Narodilo se o 7 dětí více, celkem 23 novorozeňat. Bylo 12 děvčat a 11 chlap-

ců. Nejvíce se narodilo dětí v Ratboři celkem 13, z toho 8 chlapců a 5 děvčat. 

 

V Ratboři: Jaroslav Prchal, Pavel Kuchař, Ondřej Kovačka, Libor Vokáček, Jaroslav Skopec, Mar-

tin Beran, Michla Uxa, Pavel Kalaš, Kateřina Švarcová, Martina Hanzálková, Petra Benešová, Ale-

na Šandová, Klára Cepková. 

 

Na Pašince: Daniel Grunza, Tereza Dynybylová, Hana Čábelová. 

 

Ve Kbele: Martin Vávra, Karel Vedral, Romana Jirků. 

 

V Sedlově a Těšínkách: Veronika Nimrichtrová, Kristýna Červená, Kateřina Procházková, Jitka 

Kolářová. 

 

Úmrtí: 

I když se počet narozených dětí zvýšil, na druhé straně byl i počet úmrtí vysoký, celkem 24, takže 

vlastně přibyl pouze 1 občan, ani tak to nebylo neboť úmrtí B. Herela a Sahuly byly hlášena pozdě-

ji, čímž bylo 24 zemřelých – právě o 1 více než narozených. 

 

V Ratboři zemřeli: Bedřich Lukáč ve věku 57 roků, Anna Siřínková ve věku 74 roků, Jankovský 

Václav ve stáří 58 roků, Meldová Marie ve stáří 68 roků, Prchal Jaroslav, Bezručova ul. ve stáří 8 

roků, Kalaš Josef ve stáří 68 roků, Rathouská Miloslava ve stáří 77 roků. 

 

Na Pašince: Záruba Josef, stáří 70 roků, Pacovský Karel, stáří 79 roků, Jirsa František ve stáří 67 

roků, Bajerová Marie, ve stáří 66 roků, Spěvák Jaroslav ve stáří 54 roků, Šircová Marie ve stáří 68 

roků, Otakar Sahula ve stáří 48 roků (infarkt) 



 

Ve Kbele: Kukal Josef, stáří 73 roků, Růžička Ladislav ve stáří 81 roků, Štěpán Jaroslav ve stáří 39 

roků, Ešnerová Josefa ve stáří 74 roků, Vereš Ladislav ve stáří 78 roků. 

 

V Sedlově: Lupínek Alois ve stáří 74 roků, Novotná Marie ve stáří 74 roků, Herel Bohumil ve stáří 

84 roků. 

 

Na Těšínkách: Podolák František ve stáří 85 roků, Novák Stanislav ve stáří 74 roků. 

 

Většina zemřelých odešla nerada, rádi by žili. Byly však dva případy, kdy volili dobrovolný odchod 

z tohoto světa. Byla to Marie Bajerová z Pašinky, důvod těžké onemocnění, a Jaroslav Štěpán ze 

Kbela (otec tří dětí ve stáří 6, 14 a 16 roků). Zde byl důvod neznámý Štěpán byl mladý člověk, po-

slanec MNV v Ratboři, oblíbený v okolí, neboť při svém povolání sběrače kožek každou sobotu i 

neděli projížděl obcemi a stýkal se s občany. 

 

Václav Jankovský z Ratboře, syn koláře, sice dobrovolně neodešel, ale svým způsobem života, jako 

velmi dobrý grafik, který se stýkal s vynikajícími malíři (Ota Janeček) si dost k předčasnému od-

chodu sám pomáhal. Po vážném infarktu v r. 1976 na sebe mnoho nedbal a 16 března 1978 při do-

bíhání na vlak, padl u studánky a byl konec. Jsa bez zákonných dědiců, připadl jeho majetek, dům a 

zahrada čsl. státu. V bytě bylo mnoho grafických prací a knih, které odebrala státní galerie 

v hodnotě 15 000 Kčs. Dům čp 67 v hodnotě 43 000 Kčs byl prodán RMNV panu Jaroslavu Su-

chánkovi, náčelníku ČSD otci tří dětí. 

 

Sňatky: 

Aby pokolení se rozrůstalo, konaly se v obcích také sňatky mladých lidí. Celkem 29 dvojic vstoupi-

lo do manželství r. 1978. 

 

Jiří Kotýnek a Hana Doležalová z Pašinky,  

Jaroslav Dynybyl z Prahy a Miroslava Krupičková z Pašinky, 

Milan Pařez z Pašinky a Anděla Filipová z Kutné Hory, 

Ilona Nováková a Jaroslav Skopec z Kolína, 

Jiří Dejmek z Pašinky a Světla Strouhalová z Krakovan, 

Jaroslava Suchánková z Ratboře a Jiří Beran z Č. Peček (Bojiště), 

Ivan Chuchvalec z Ratboře a Hana Fitzbauerová z Libenic, 

Miloslav Vedral z Ratboře a Nataša Jančová z Prahy, 

Helena Vindušková z Pašinky a Milan Grunza z Bečvár, 

Dana Andrlová z Pašinky a Jaroslav Doubrava z Nebovid, 

Konývka Lubomír z Ratboře a Ilona Nováková ze Sázavy, 

Honejsek František z Ratboře a Stanislava Lahodová z Pašinky, 

Abíková Marie z Ratboře a Převrátil Jiří ze Suchdola, 

Krupička Josef z Pašinky a Rytinová Naděžda ze Sendražic, 

Bareš Jaroslav z Ratboře a Hana Doležalová z Kutné Hory, 

Kalaš Josef z Ratboře a Hana Krulišová z Ratboře, 

Petr Kulíšek z Veletova a Helena Kardová z Pašinky, 

Uxa Milan z Ratboře a Nejedlová Alena z Chomutova, 



Serbousek Václav z Ratboře a Vokáčková Jarmila z Mančic, 

Miroslav Francl z Kolína a Dagmar Kutílková z Ratboře, 

Vít Minarech ze Kbele a Ludmila Vařečková ze Kbela,  

Eva Veselá z Ratboře a Josef Míšek z Cerhenic, 

Jindra Ledašilová z Dolních Chvátlin a Zdeněk Mokrý ze Kbele, 

Josef Veselý z Ratboře a Emilie Pakrová ze Sobotní u Šumperka, 

Vladimír Funda z Ratboře a Dagmar Podhorová z Kutné Hory, 

Josef Šanda z Ratboře a Ivana Prokšová ze Suchdola,  

Mojmír Peroutka z Pašinky a Jitka Jandáková ze Suchdola, 

Marcela Serbousková z Ratboře a Štefan Bajkaj z Dobřeně,  

Jitka Lokajová z Pašinky a Miroslav Bruha z Klučova. 

 

ZDŠ 

Základní škola v Ratboři je přechodnou stanicí mnoha učitelek. Není jednoho roku, aby zde nena-

stávaly přesuny. Neví se kde to vězí, ale je to skutečností. Pravdou také je, že ženy odcházejí na 

mateřskou dovolenou a musí být nahrazovány. V tomto roce odešel učitel Smutný ze družiny odešla 

s. Kubelková od 1. 3. 78, kterou nahradila Marcela Strouhalová z Krakovan, ta však také odešla k 1. 

9. 78. Nově nastoupila na ZŠ s. Neckářová a do družiny s. Marcela Machová z Kolína. 

 

Jako uklízečka za s. Labuťovou, nastoupila s. Humpoláková ze Kbela. Práce školy je v nových 

směrnicích výchovy žáků. Spolupráce s MNV je dobrá, žactvo se účastňuje všech akcí pořádaných 

MNV. 

 

Jsou květnové oslavy a oslavy VŘSR, kdy se konají lampionové průvody s kladením věnců 

k památníkům padlých a k hrobu neznámého rudoarmějce na ratbořském hřbitově. 

 

Pionýrskou organizaci vede s. Machová, jiskry studentka Macková z Ratboře – oba oddíly jsou čilé 

a dětem prospěšné. Zúčastňují se různých soutěží. 

 

Mateřská škola v Ratboři má stejné obsazení, má zapsaných 33 dětí, právě tak nejsou změny ani ve 

Stálém útulku na Pašince, kde je zapsáno 23 dětí. Stavy dětí jsou větší, než je povoleno, a proto se 

budou muset snížit. Dá to starost, ale provést se to musí, i když to bude nepopulární a dotkne se to 

některých maminek. 

 

Kino v Ratboři,  je vedeno stále s. Procházkou z Kolína, který se snaží úroveň kina zvýšit. Bohužel 

nemůže dosáhnout svých cílů. Občané nemají zájem, dávají přednost domácí televizi. Počet ná-

vštěvníků opět poklesl. Zřízenci, manželé Emilie a Jaroslav Barešovi pomáhají vedoucímu, prová-

dět kultůru pro Ratboř a okolí. Provoz kina je nákladný a prodělečný, dotace dává stát. 

 

Místní lidové knihovny jsou používány hlavně v Ratboři a na Pašince, kde je pěkný zájem čtenářů. 

Ve Kbele se nepůjčuje vůbec a v Sedlově velmi málo. Důvod je ten, že obvodní knihovnice 

z Červených Peček odešla a zatím není nová, která by lépe knihovny vybavila novými knihami. 

 



Jednatelství státní spořitelny z Kolína, má nově zřízenou kancelář v budově čp 21. Občanům zde 

slouží s. Štulcová z Ratboře, a to dvakráte v týdnu. Ukládají a vybírají si zde občané z Ratboře a 

okolí. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři, dobrovolná organizace, kterou vedl léta s. Josef Panoš, na své vý-

roční členské schůzi vyhověla s. Panošovi, poděkovala mu za práci a zvolila si novou předsedkyní 

s. Pavlu Kobylákovou. V organizaci jsou čestní dárci krve, s. Kalašová Věra, obdržela čestný od-

znak ČČK, dále s. Válová a Jaroslav Kárník. 

Členové organizace odpracovali na sběru šrotu, úklidu hřbitova brigádnické hodiny, konaly 3 výbo-

rové a 3 členské schůze s poučnou přednáškou pro občany. Organizace má 2 zdravotnická družstva 

a 4 dobrovolné zdrav. sestry. 

 

Místní org. Svazu požární ochrany v Ratboři, na své výroční schůzi v lednu 1978, zvolila nový vý-

bor. Do čela jako předseda org. byl zvolen s. Václav Cepek starší, jako velitel s. Zdeněk Bydžov-

ský, jednatelem s. Kutílek. Změny vedly k lepší práci org. Bylo získáno několik mladých členů, 

utvořeno mladé pož. družstvo, které se zúčastňuje všech soutěží. Dokonce ve Veltrubech na soutěži 

získalo pěkné 6 místo. Organizace se svými členy opravila požární zbrojnici, dala za fin. pomoci 

MNV novou plechovou střechu z okapy, provedla osvětlení a novou omítku. Stará se o výzbroj a 

techniku. Členové provedli preventivní prohlídku domů a provozoven. Předvedli pož. auto na tech-

nickou prohlídku do Brandýsa n./L. 

 

MO – SPO na Pašince si zvolila předsedou mladého Jaroslava Šibravu, který se snaží vést dobře 

členy organizace. Org. má družstvo dospělých požárníků, kteří pečují o výzbroj a výstroj i o techni-

ku. Starají se o pož. auto, které také předvedli na prohlídku do Brandýsa n/L. Vozidlo je dobře udr-

žováno. 

 

V organizaci je družstvo mladých požárníků, které vede s. Lokajová. Toto družstvo soutěží a dosa-

huje dobré výsledky. Též se podílí na účasti všech oslav konaných v místě, kde recituje a přednáší 

básně. 

 

NMO – SPO ve Kbele, se po několika jednáních, kdy se rozhodovalo zda org. bude či ne, se dalo 

dohromady a zvolilo si novým předsedou s. Stanislava Žaluda, velitelem V. Cabrnocha a další členy 

nového výboru. Utvořili družstvo, které se již zúčastnilo okresní soutěže v Radovesnicích. 

 

MO – SPO v Sedlově je stále veden s. Honem a velitelem s. Šandou. Cvičí jeho družstvo a také 

členové konají brigády na zvelebení obce. V této organizaci je zapojena mládež, Sedlov nemá SSM. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř, se svými dvěma oddíly kopanou a Základní rekreační těl. výcho-

vou se snaží dávat mladým možnosti k pěstování sportu. Kopanou tvoří družstvo dospělých, které je 

ve III. třídě soutěže ve středu tabulky, což je celkem úspěch. Žákovské družstvo se nově tvoří, ne-

boť odešli věkově starší chlapci,jako dorostenci do jiných jednot, kde dorosty mají. TJ Slavoj uspo-

řádala tradiční turnaj žáků o pohár věnovaný MNV v Ratboři. Z kultůrní činnosti je to především 

letní karneval v zámeckém parku, který přináší účastníkům zábavu (když se vydaří) a pořadatelům 

hlavně finance. Tyto jsou velmi nutné k celé činnosti těl. jednoty. Vedení jednoty je stejné jako léta 

minulá, táhnou jí nadšení, obětaví členové, Kubelka Zdeněk, Vála Václav a Ladislav, Svoboda Jin-

dřich, pokladník Žibřid Stanislav, Vondráček Milan, Šanda Jaroslav. 



 

Tělocvičná Jednota na Pašince, má zatím pouze oddíl kopané, který je v soutěži IV. třídy. Zde se 

jeví nedostatek zájmu od mladých lidí a proto družstvo je věkově starší. Výkony tomu odpovídají, 

družstvo je ve spodní polovině tabulky. Předsedou je mladý Jiří Trnka, který se snaží jednotu dobře 

vést. Také tato jednota si pomáhá pořádáním tanečních zábav, aby měla na svoji činnost, neboť do-

prava k zápasům je nákladná. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, je čilou organizací, která začíná svojí činnost konáním oslav M. D. Žen.  

Iniciativa členek je podpořena složkami NF a tato oslava je vždy důstojná. Koná se v sokolovně, 

hraje hudba, žáci ZŠkoly mají recitace, písně a básně, slavnostní projev přednese vždy předseda 

MNV s. Buchar. 

 

Členky svazu žen pomáhají při úklidu obce, starají se o hřbitov, konají sběr papíru a starých hadrů. 

Dobře spolupracují s TJ i s požárníky. Pomáhají při vítání nových občánků SPOZ. 

 

Český Svaz Žen na Pašince, je též agilní organizace, která na Pašince pomáhá OVýboru, při zvele-

bování, při různých oslavách. Prováděním sběrů papíru a textilu pomáhá i nár. hospodářství. Členky 

organizace zvolily novou předsedkyni s. Lokajovou. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele, pomáhá na výstavbě společenské místnosti, konají s dětmi oslavu Dne 

dětí, pro ženy MDŽ a účastňují se na májových slavnostech a svátku VŘSR u památníku padlých. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři koná své schůze v klubovně, kterou za pomoci MNV vybu-

doval. Mladí lidé se tam schází ke své činnosti, uložené jim nadřízeným orgánem. Sami pořádají 

taneční zábavy a každý rok tradiční turnaj ve stolním tenise, vždy o vánočních svátcích. Turnaj je 

velmi oblíben od okolních sportovců a velmi početně navštíven. Boje jsou velmi hodnotné. Letos 

palmu vítězství získal Jaroslav Bareš z Ratboře čp 90. a Jiří Vejtruba z Pňova, okres Nymburk. 

 

SSM na Pašince, začal s tělesnou rekreační výchovou, několik mladých a žáků 9 třídy cvičí v sále 

hostince Jednoty, pod vedením s. Dany Lisé. Svými básněmi, recitacemi i písněmi zpestřují různé 

slavnosti a veřejné schůze, které se na Pašince konají. Předseda org. je s. Vršecký. 

 

SSM ve Kbele nemá žádnou činnost jako organizace, neboť mládež je mimo Kbel, na výkonu voj. 

služby, v zaměstnání mimo domov. Pokud přijeli na sobotu a neděli, pomáhali i na budování spole-

čenské místnosti. Před lety byl velký elán. SSM požadovala hřiště, které dostala, ale zatím jej nepo-

užívá. Plánů bylo mnoho, ale odchodem a provdáním několika mladých lidí, se vše zastavilo. Něko-

lik chlapců se zúčastňuje cvičení požárníků v družstvě. 

 

V roce 1977 a 1978 byli povoláni okresní vojenskou správou mladí chlapci k odvodu:  

V roce 1977 to byl ročník narození 1959: 

Fín Jaroslav z Ratboře, Hejtmánek Pavel z Ratboře, Formánek Otto z Pašinky, Peroutka Oldřich 

z Pašinky, Kopecký Pavel z Těšínek, Novotný Jiří ze Sedlova, Suntych Jaroslav ze Kbela, Grunza 

Milan z Pašinky.  

 

V roce 1978 to byl ročník narození 1960:  



Ruman Rudolf, Špinka Petr z Ratboře, Novák Jiří z Těšínek, Rytina Josef ze Kbela, Čepek Luboš 

z Pašinky. 

 

Majitelé nových domů v roce 1978: 

V Ratboři se nastěhovali do svých domů. Jiří Honejsek do čp 147 v Zahradní ul., Karel Košata do 

čp 148, nad Strání, Jaroslav Mokrý do čp 149 ve Slunečné ul., Miloslav Špaček do čp 150 ve Slu-

nečné ul., František Chochola do čp 151 ve Slunečné ul., Stanislav Langšádl do čp 152 ve Slunečné 

ul. a Josef Kakáček do čp 153 ve Slunečné ul. 

Novým majitelem domu čp 131 v Zahradní ulici se stal Josef Škaryd, který koupil nový dům od 

Jiřího Hrabánka. Ten se odstěhoval do Českých Budějovic 

 

Národní výbor v Ratboři konal přednášku o civilní přípravě obyvatelstva, při květnových dnech 

Osvobození byly uspořádány lampionové průvody a kladení kytic k památníkům padlých ve všech 

obcích. Podobné akce byly konány k oslavám 61 výročí VŘSR. V Ratboři je pokládána kytice i 

k hrobu neznámého rudoarmějce. 

 

Na podzim byly konány veřejné schůze, které byly zaměřeny na mladou generaci. Nejdříve byly 

pohovory s mládeží v Ratboři, Pašince, Kbele a Sedlově. Veřejné schůze byly v Ratboři a na Pašin-

ce. Účast občanů i samotných mladých lidí je malá, projevuje se nezájem o společnou práci. Lidé 

zpohodlněli a uzavírají se více k soukromému životu a zábavám. 

 

V zásobování, na poště i ČSD nenastaly žádné změny v obsazení personálním. Prodejna potravin – 

samoobsluha jsou manželé Fundovi, pohostinství manželé Kárníkovi, kantinu cukrovaru manželé 

Poborských. Pošta, vedoucí Maryšková, doručovatelé Ladislav Novotný a M. Syřínková. ČSD: ná-

čelník Suchánek Jaroslav, výhybkářky, Chuchvalcová, Suchánková, Langšádlová, Výpravčí se stří-

dají dle potřeby, dojíždějí z Kolína. 

 

Farma Ratboř státního statku Kolín, hospodářství Lošany, pracuje s potížemi a snaží se plnit dané 

úkoly. V Ratboři a Sedlově se pěstuje hlavně chov žíru. Jde celkem asi o 300 kusů. Jsou to mladé 

kusy, které se ze Sedlova převáží na dokrmení do Ratboře a odtud jdou na porážku. Kusy 5 – 6q 

váhy. Ošetřovatelé jsou: manželé Abíkovi, Rejhonová, Trmíková, Martínek a Miškovský. Na farmě 

je kovářská, truhlářská kolářská a opravářská dílna, pro potřeby celého hospodářství. 

Kovářem je dlouholetý pracovník Antonín Pícha, kolář – truhlář je též dlouholetý zaměstnanec An-

tonín Vošický, opravářem traktorů je nový Miroslav Čermák, bydlí ve statku v čp 3. Pohonné hmo-

ty vydává a vše váží Zdeněk Vondráček důchodce. Nad vším dohlíží technik Hejtmánek Josef. 

 

Půda pro JZD Svoboda Bečváry a Květ Č. Pečky 

Po sklizni obilovin, která byla nejvyšší v dějinách statku Kolín, průměr 50,16q, umístění na 16 mís-

tě ve Středočeském kraji a sklizni cukrovky Ø 360q z ha, došlo ze strany vyšších orgánů k odebrání 

zemědělské půdy statku. Půdu přebrala: JZD Svoboda Bečváry: dvůr Sedlov s polnostmi u Sedlova 

a Těšínek, u Ratboře od hřiště a od zámecké zdi, a u Suchdola; JZD Květ Červené Pečky: pole u 

Pašinky směrem k Polepům, JZD 25 únor v Křečhoři, pole u Lošan. Celkem bylo předáno 1 250 

hektarů. 

 



Statek se snaží modernizovat získáváním nových strojů k mechanizování výroby. Přistoupil i 

k leteckému setí obilovin, hnojením umělými hnojivy. Nemá však spolehlivé pracovníky, neboť se 

stále střídají hlavně v té živočišné výrobě. I v mechanizaci jsou pracovníci nespolehlivý. Na příklad 

za rok 1978, byly 3 pracovníkům traktoristům odebrány řidičské průkazy, které jim budou těžko 

vráceny. 

 

Cukrovar v Ratboři závod 014, patřící pod  Kolínské cukrovary n. p. Kolín, konal již svoji 121 

kampaň za těžkých podmínek. Řepa byla silně zablácena, dokonce i samá lebeda, takže byl nucen 

část řepy dodané Statkem Kolín vrátit. Nečistota ucpávala pračku a brzdila výrobu. Statek musel 

udělat vlastní skládku, na které se řepa čistila a pak byla převzata cukrovarem k výrobě. Cukrovar 

vykupoval řepu od 8 zemědělských závodů. 

 

 

Byly to: JZD Svoboda Bečváry, JZD Květ Červené Pečky, JZD Dolní Chvátliny, Krečhoř, Krako-

vany, Statek Kolín, JZD Suchdol a Státní statek Uhlířské Janovice. Řepa byla vykoupena z plochy 2 

086 ha. Bylo zpracováno 74 376 tun řepy, která měla cukernatost 15,25 %, vyrobilo se 8 877 tun 

rafinády, z toho 2 160 tun bylo vyvezeno. Dále byla vyrobena melasa 3 793 tun, 50 818 tun řízků a 

53,4 tuny dovářkového cukru. Kampaň trvala 76 dní a pracovalo na ní 428 pracovníků. Jako vždy 

mnoho dělníků ze Slovenské soc. republiky. Kampaň proběhla bez havarijních stavů, celkem dobře. 

Byl sice překročen nákup el. energie o 447 KW hodin i spotřebováno větší množství paliva pro jeho 

špatnou kvalitu. 

 

Během kampaně došlo k 15ti úrazům a bylo odpracováno velké množství přesčasových hodin. Ně-

kolik pracovníků udělalo více než 700 hodin přesčasů. Závod byl zapojen v soc. soutěži podniků a 

umístil se na pěkném druhém místě. Obdržel odměnu 5 000 Kčs. Nábor pracovníků v okrese Kolín 

nebyl uspokojivý, z plánovaných 250 byl splněn pouze na 150. 

 

Hlavním výrobkem závodu je krystalový cukr. Balení 100 kg, 50 kg, 25 kg, 10 kg, a 5 kg. Letos byl 

výborné jakosti, krásný, bílý. Závod vybudoval betonové složiště u splavů v hodnotě 299 000 řepní 

výtah a sytící stanice za 194 000 Kčs . 

 

Zmanipulováno bylo 1 448 vagonových jednotek. Na zdržném bylo zaplaceno 58 020 Kčs. Naproti 

tomu, však dráha zaplatila penále 63 450 Kčs. Pro zlepšení stravování, byla vymalována jídelna, 

vyměněny zastaralé stroje v jídelně, zhotovena nová podlaha. Stálému zaměstnanci byl přidělen 

podnikový byt. ROH konal pro zaměstnance zájezdy a návštěvy divadel. 

 

Závodní organizace požární ochrany konala 10. června vnitropodnikovou soutěž požárních družstev 

na hřišti Slavoje v Ratboři. Soutěže se zúčastnilo 5 družstev na hřišti Slavoje v Ratboři. Soutěže se 

zúčastnilo 5 družstev. Ratbořští se umístili na místě prvém. Tento podnik byl velmi dobře připraven 

a účast zástupců vyšších orgánů jak odborných tak i politických, dával doklad, že o tuto složku je 

zájem. Hosty v Ratboři přivítal předseda MNV s. Buchar. 

 

Počasí v lednu začalo teplým deště, který přešel ve třetím týdnu v mírné sněžení a pokles teplot na –

4 °C. 

Únor se přihlásil prudkým a studeným větrem a ochlazením. V polovině února dosáhly mrazy –18 

až –21 °C. Ovšem trvaly pouze několik dní. Ku konci měsíce se oteplilo na –3 °C. 



Březen byl mírný, ku konci bylo silně větrné počasí ovšem teplé. 

Duben začal mrazíky –5 °C, bylo sucho a chladno i v dalším týdnu kdy poletoval sníh. I ku konci 

dubna byla zima, chladno –2 °C. 

Květen začal pěkně, později nastalo ochlazení a deštivé počasí, dokonce 13. napadlo 5 cm sněhu a 

bylo –3 °C. Po sněhu pršelo a teprve kolem 20 se začalo oteplovat. Koncem měsíce bylo pěkné po-

časí s teplotami 25 °C.  

V červnu bylo pěkné počasí a teplo, ku konci měsíce se ochladilo a pršelo. 

Červenec začal deštěm, silně se ochladilo na 11 °C, trvalo to od června plných 45 dní zimy a deště. 

Teploty pouze 5 až 6 °C. Až 26. července vystoupily teploty na 26 °C.  

Srpen byl teplejší s bouřkami a lijáky. 

Září začalo chladem a deštěm, zvláště ve třetí dekádě pršelo. 

Říjen pokračoval deštivým počasím a mlhami, později se udělalo pěkné počasí, ve druhé polovině 

byly mlhy, deště. Celkově byl říjen mokrý a nepříjemný. 

Listopad byl suchý v první polovině, ve druhé začaly slabší mrazíky, bylo sucho, slunečno. 

Prosinec začal sněžením a mrazíky –5 °C až do 10, pak byla obleva, sníh slezl a teploty vystoupily 

na + 12 °C – koncem měsíce byly také teploty + 8 °C až 31/12 vystoupily na +15 °C – načež 1. 1. 

1979 nastalo prudké snížení na –22 °C, rozdíl až 25, způsobily katastrofu s palivoenergetikou. 

 

Stavební ruch započatý v roce 1972 pomalu končí. Noví majitelé domů se nastěhovali. Do čp 147 

Květa a Jiří Honejsek, do čp 148 manželé Mokrovi, do čp 149 manželé Košatovi, do čp 150 manže-

lé Špačkovi, do čp 151 manželé Chocholovi, do čp 152 manželé Langšádlovi a do čp 153 manželé 

Kakáčkovi. 

 

Stav obyvatel k 31.12. 1978: 

 Ratboř  508 (M 248, Ž 260) 

 Pašinka  393 (M 187, Ž 206) 

 Kbel  291 (M 144, Ž 147) 

 Sedlov 144 (M 71,   Ž 73) 

 Celkem 1 336 – 650 – 686 + 36 žen 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 

RROOKK  11997799  

Rok těžký pro nár. hospodářství. 

 

Rok 1979 byl rokem, který způsobil národnímu hospodářství velké potíže. 

 

Začal zcela mimořádně, neboť jestliže na Silvestra 1978 byla teplota v 15 hodin, jako na jaře +13 

°C!!, ráno v 03 hod. na Nový rok 1/1 79 bylo – 18 °C mrazu! Rozdíl 31 ° způsobil, že vše zamrzlo 

naráz. 

 

Nastala situace, že nejely vlaky, přestal rovnoměrný přísun všech produktů. Spousta vagonů nebyla 

pro zamrznutí vyložena. Námrazy na el. vedení způsobovaly špatné zásobování el. proudem. Nasta-

la špatná doprava pracujících do zaměstnání. Následkem nedostatku el. energie a paliv, byla předě-

lána pracovní doba, což zase zapříčinilo špatné autobusové spojení. Závody neplnily své úkoly. 



Mrazy byly kolem –15 až – 18 °C a mnoho sněhu leželo celý leden a únor ještě 10. března napadlo 

5 cm nového sněhu se silným větrem. 

 

Tyto přírodní podmínky způsobily, že vláda vyhlásila na celém území ČSSR novou pracovní dobu 

od 29. ledna 1979. 

 

Toto vše způsobilo, že podniky doháněly plnění plánů po celý rok a některé a ni své úkoly nesplni-

ly. Nejhůře dopadlo zemědělství, které mělo též mimořádné podmínky, neboť v květnu, kdy má býti 

vlhko, byly tropická tepla + 33 °C. Vše postrádalo vláhu. Obiloviny měly menší výnosy Ø 36q za 

ha. Stát byl nucen koupit 2 000 000 tun obilí, aby bylo uspokojující zásobování obyvatel i dostatek 

krmiv.  

 

Navíc stoupaly světové ceny všech surovin, hlavně ropy. Stát byl nucen v červenci 1979 zvýšit ceny 

benzínu, olejů, nafty o 50 % i více, až 100%. Benzín ze 4,- na 6,50 – 7,50, nafta z 1,- na 2 Kčs. Dále 

byly  zvýšeny o 50% ceny el. proudu, uhlí. Stát musel přikročit i na zvýšení cen dětského odívání. 

 

Na druhé straně, aby pracující  a lidé nenesly všechny dopady, vláda ČSSR provedla úpravu důcho-

dů a úpravu rodinných přídavků na děti. Nejnižší důchody osamoceným občanů, byly zvýšeny na 

780 Kčs a dvojícím manželů na 1 330 Kčs. 

 

Brežněv + Carter – setkání ve Vídni 

Nadějí lidstva mělo býti setkání nejvyšších představitelů SSSR s. L. J. Břežněva s presidentem USA 

Carterem ve Vídni v červnu 1979. Zdálo se, že smlouva Salt II, kterou oba podepsali, dá světu 

uvolnění. Jak se koncem roku ukázalo, senát USA na pokyn Cartera jednání o podepsání smlouvy 

zastavil. Naopak 12. prosince 1979 – dohoda NATO na nátlak USA, v Bruselu přistoupila na budo-

vání raket středního doletu v záp. Německa proti státům Varšavské smlouvy. Nejvíce však situaci 

zhoršil stav v Iránu, kde Irán po únorovém svržení šáha, zajal 53 rukojmí USA, a trvá na šáhově 

vydání i veškerého majetku, který šáh odvezl. USA šáha nevydaly, ten odejel do Mexika. Další svě-

tovou události bylo, že Afganistan, který provedl revoluci v dubnu 1979 požádal o vojenskou po-

moc SSSR, proti kontrarevolucionářům, kteří podporovaní Čínou, Pákistánem a USA narušují klid 

v zemi. 

 

Vstupem vojsk SSSR rozvířily USA protisovětskou kampaň, zvedly embargo a vypověděly ob-

chodní smlouvy SSSR, hlavně dodávky 14 mil. tun obilí. Militaristé se spolčují s Čínou a ohrožují 

klid ke světě. Toto jsem uznal za důležité do kroniky napsat, aby budoucí pokolení, které věřím že 

bude žít dále v míru, vědělo, že bojovat za mír je velice těžká věc. Přál bych si, aby se jednou tomu-

to zápisu jen zasmálo. 

 

Přesto všecko, život šel dále. Lidé pracovali, bavili se každý dle svého. Někdo prací na zahrádce, 

kolem domku, zájmem o sport, druhý tancem, motorismem a podobně. 

 

I práce státního orgánu MNV v Ratboři šla podle plánu, aby občané i organizace, složky NF, roz-

počtová zařízení, byly podle možností uspokojování. Byly i problémy, starosti, ale to patří k životu. 

Jedni umírali, druzí se rodili a všichni stárli. 

 



MNV v Ratboři pracoval podle svého plánu práce. V roce 1979 měl celkem 6 plenárních zasedání, 

které měly dobrou účast poslanců. Stále však postrádají účast občanů, kteří majíce vše co potřebují, 

dobře si žijí . Nezajímají se o věci veřejné. Škoda. 

 

První plenární zasedání se konalo v únoru. Hlavním bodem bylo projednání hospodaření národního 

výboru za uplynutý rok 1978. 

 

Druhé plenární zasedání bylo konáno v dubnu a na pořadu byl hlavní bod, hospodaření NV za první 

čtvrtletí 1979. 

 

Třetí plenární zasedání se konala v červnu a to na Pašince. Na tomto zasedání byla mimo jiné hod-

nocena činnost poslanců NV. 

 

Čtvrté plénum bylo v říjnu opět v Ratboři, a hodnotilo hlavně činnost a situaci ve školských zaříze-

ní, ZDŠ, MŠ, útulku, školní jídelny a vývařovny a též bylo hodnoceno plnění úkolů stranickými 

orgány uložených. 

 

Páté plenární zasedání se konalo v říjnu a zabývalo se činností místních org. Svazu požární ochrany 

na obvodu MNV. 

 

Šesté plénum se konalo v prosinci. Hodnotilo plnění Jednotného plánu kultůrně výchovné činnosti 

za rok 1979, a Sbor pro občanské záležitosti. Přijalo usnesení, aby osadě Těšínky bylo ponecháno 

vlastí číslování domů, jako je dosud. 

 

Na všech zasedání byla zákonná účast poslanců, byla podávána zpráva o činnosti rady MNV, jejich 

komisí i zpráva o činnosti Občanských výborů. Jak shora uvedeno, byla účast poslanců vždy dosta-

tečná. 

 

Rada národního výboru v Ratboři konala v roce 1979 celkem 20 zasedání. Projednávala běžné došlé 

věci, požadavky nadřízených orgánů, společenských organizací i občanů. Byly řešeny požadavky 

rozpočtových organizací ZDŠ, MŠ, kina, Stálého útulku, jídelny, vývařovny. Rada zaopatřovala 

materiál, majetek MNV, starala se o údržbu veř. osvětlení, komunikací, rozhlas, parky a zdroje vo-

dy i o studně. 

 

Zabývala se čerpáním rozpočtů, příjmy i výdaji, pečovala o skládky a životní prostředí. Sledovala 

činnost Svazu požární ochrany i potřeby složek národní fronty. Vždy byla usnesení právoplatná a 

zákonná. 

 

Pro svoji činnost má rada 5 komisí: finanční a plánovací, pro výstavbu a byty, školskou a kulturní, 

soc. zdravotní a pro ochranu veř. pořádku. 

 

Komise finanční a plánovací konala v roce 1979 celkem 11 zasedání, ve kterých projednávala roz-

počet, příjmy a výdaje. Dále sledovala a vyměřovala daně a poplatky, stav národního majetku. Sle-

dovala hospodaření kina, ZDŠ, MŠ, SÚ, ŠJ a vývařovny a ostatních rozpočtových organizací. Před-

sedkyní komise je s. Zdeňka Kučevová. 

 



Komise pro výstavbu a byty měla celkem 12 zasedání. Projednávala žádosti a drobné stavby, kolau-

daci staveb, sledovala převody majetků, zabezpečovala drobnou údržbu majetku národního výboru. 

Komise je sedmi členná, předsedou je s. Jaroslav Rytina. 

 

Komise školská a kulturní měla 7 zasedání, na kterých se zabývala otázkami školství a kultury. Pro-

jednávala žádosti o taneční zábavy, plněním jednotného plánu kulturně výchovné činnosti a lido-

vých knihoven, místním kinem. Projednávala žádosti rodičů žádajících přijetí dětí do předškolních 

zařízení. Komisi předsedá s. Rudolf Jandík. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku na svých osmi zasedáních projednávala různé přestupky a 

stížnosti občanů. Za některé, nahlášené přestupky od VB trestala peněžitými pokutami. Byla přísná 

šlo-li o požívání alkoholických nápojů. Drobné podané stížnosti, vždy vyřešila k oboustranné spo-

kojenosti, jak stěžovatele tak viníka. Předsedou komise je s. Miroslav Buchar, předseda MNV. 

 

Komise pro věci sociálně a zdravotní měla čtyři zasedání. Projednávala potřeby občanů, různá do-

poručení pro příspěvky na cukrovku a rozdělila přidělené fin. prostředky na doplňkovou péči. Před-

sedou komise je s. Oldřich Lahoda. 

 

Sbor pro občanské záležitosti jako komise sice schůzky nekoná, ale snaží se dobře pracovat. Kaž-

dým rokem v září provádí vítání nově narozených občánků se slavnostním zápisem. Slavnostně 

předává občanské průkazy 15ti letým občanům. K významným životním příležitostem jako je Zlatá 

svatba, tento rok byla i Diamantová a jedno 90ti leté jubileum, zástupci Sboru navštíví občany, po-

přejí a předají malý dar. 

 

V tomto roce byla 2 výročí 50 let spol. života u manželů Drožových z Pašinky, a manželů Hladkých 

z Ratboře a 60 let u manželů Štěpánkových z Ratboře. 90 let života se dožil J. Ulrich ze Kbela.  

 

Při smutných událostech úmrtí, se zástupce MNV, ponejvíce předseda s. Buchar loučí v obřadní síni 

se zesnulými. 

 

Při jiných příležitostech vstupu do manželství, narození dítěte jsou zasílána blahopřání písemná na 

ozdobných blanketech. Občanům starším 70ti let jsou blahopřání zasílána každý rok. 

 

Občanské výbory jsou ve Kbele na Pašince a v Sedlově.  

Jejich činnost je různá podle možností přidělených fin. prostředků na budování. 

 

Občanský výbor na Pašince, je čilý. Konal 10 zasedání, na kterých se zabýval potřebami Pašinky. 

Sledoval všechny organizace NF, zajišťoval různé oslavy, organizoval brigády a dobře spolupraco-

val s MO KSČ. V minulém roce si naplánoval vybudování čekárny a v roce 1979 skutečně čekárnu 

postavil. Za pomocí občanů provedl položení několika m
²
 dlaždic, provedl oplocení požární nádrže 

a staral se o místní životní prostředí i skládky. Předsedou OV je poslanec s. Jan Kloboučník. 

 

Záměr s budovou čp 1 zámek, který měl býti v prvním patře dán pro účely předškolního zařízení se 

ani v r. 1979 nepodařil, neboť ONV nepovolil okr. správě spojů toto zařízení vybudovat. V dalším 

jednání je Tesla n. p. v Kolíně. 



 

Občanský výbor ve Kbele, po provedení spolkové místnosti v roce 1997 ochabl, měl pouze 2 zase-

daní. Řešil pořádání MDŽ a květnové oslavy. Má potíže s brigádnickou pomocí občanů, takže na 

společnou práci se sejdou vždy stále stejní obyvatelé, obětavci. Předsedkyní OV je s. L. Divíšková. 

 

Občanský výbor v Sedlově neprojevoval schůzovou činnost, snad protože nějaké akce zamýšlí pro-

vést až v roce1980. 

 

Velkou událostí na osadě Těšínky bylo vybudování bezprašných vozovek po čemž bylo řadu let 

voláno. Akce se uskutečnil zásluhou ONV v Kolíně, který jí sám svým odborem dopravy financo-

val. Vedoucí tohoto odboru dopravy je s. ing Hušek, který je manželem dcery paní Paďoukové a 

švagrem ing. J. Paďouka, poslance MNV v Ratboři. 

 

Faktem je, že vozovky byly požadovány již v roce 1974 MNV v Ratboři, tenkráte za ved. odboru s. 

Enocha to nebylo možné. Náklad na tuto akci činil 199 864 Kčs cca 200 000 Kčs. 

 

Proto, aby se tato akce uskutečnila, museli občané A. Trmalová, M. Trnka a V. Hon, darovat po-

zemky státu. Byla to vlastně celá spodní náves. Vše bylo řádně provedeno a občané jsou spokojeni. 

Před opravou komunikací, provedli občané svépomocí položení kanalizačních rour, aby voda nepo-

škozovala novou vozovku. Předseda OV v Sedlově je s. Vladislav Cikán, člen komise pro výstavbu. 

 

55 let samostatné obce Ratboře 

Starší občané si pamatují, že obec Ratboř patřila obcí pod Kořenice. Byla osadou s 25 pop. čísly a 

název byl Kořenice – Radboř. Po první světové válce se bývalá Radboř stala samostatnou obcí 

s názvem Ratboř. Proč změna písmena d v t nedovedu vysvětlit. 

 

Slavnostní ustanovení nové samostatné obce Ratboře se stalo dne 14. září 1924 za účasti zástupců 

bývalého hejtmanství z Kolína. 

 

Vedení obce bylo zvoleno takto: 

1.) Starosta obce: Robert Mandelík, továrník z Ratboře 

Náměstek starosty:  Karel Buchar, strojní zámečník v cukrovaru (otec dnešního předsedy 

MNV v Ratboři Miroslava Buchara) 

Radními:  František Maňásek, fotograf, Alois Kučera, pokrývač v cukrovaru, 

Jaroslav Liška, úředník v cukrovaru 

Pokladníkem:  František Sedlmajer, úředník v cukrovaru 

 
Ve druhé světové válce prováděl funkci starosty Emil Říha, tajemníka dělal Vincenc Heller, vrátný 

v cukrovaru. 

 

Od osvobození v roce 1945 byli tito předsedové MNV v Ratboři 

 

1945 – 1947    s. Jaroslav Boštička, truhlář v cukrovaru, tajemník MNV Josef 

Sklenařík, truhlář z Ratboře čp 50. 

1947 – 1956 s. Otakar Trekoval, zedník v cukrovaru 



  s. Josef Sklenář, byl od 1947 – 1956 tajemníkem 

1956 – 1964  s. Miloslav Uxa, tajemník: Bohumír Kadlec 

1964 – 1967 s. Josef Konývka, tajemník: Miroslav Šťastník 

1967 – 1972 s. Miroslav Šťastník, tajemník od 1969 Mir. Buchar 

1972 – 1976 s. Miroslav Buchar, tajemník: s. Jiří Trnka,  

1976 – 1981 s. Miroslav Buchar, tajemník: s. Miroslav Syřínek do 1978, od 1978 Rudolf 

Jandík 

1981 – 1986  s. Miroslav Šťastník, tajemník: Jan Kloboučník z Pašinky 

1986 – 1990 s. František Suchý, tajemník: Ing. Jaroslav Paďouk 

 

Život pokračoval svojí přirozenou cestou, lidé se ženili a vdávaly rodily se děti a lidé také umírali. 

 

Počet narozených dětí proti roku 1978 poklesl o 8 dětí. Narodilo se patnáct dětí. 8 dětí v Ratboři, 5 

na Pašince 1 v Sedlově a 1 ve Kbele. 

 

V Ratboři 4 chlapci: Tomáš Vejdělek, Michal Provazník, Marek Meszároš, Stanislav Šusta, 4 děv-

čata: Šárka Čermáková, Marcela Baikajová, Eva Míšková, Kateřina Kovačková. 

 

Na Pašince: 2 chlapci: Milan Semerák, Adolf Lisý, 3 děvčátka: Markéta Pařezová, Ladislava Mi-

narčíková, Hana Fialková. 

 

Ve Kbele 1 chlapec Martin Pilňáček. 

 

V Sedlově 1 chlapec Vít Vamberský. 

 

Zemřelo na obvodu MNV celkem 24 občanů: v Ratboři 4, na Pašince 12, ve Kbele 4 a Sedlově 3. 

 

Rok 1979 byl krutý pro Pašinku, kde zemřeli tito občané (12 celkem): Širc Ladislav ve stáří 73 let, 

Suchý František ve stáří 74 roků, Lázňovský František ve stáří 81 roků, Dobiáš Jaroslav ve stáří 77 

roků, Láznička Josef ve stáří 80 roků, Nedvěd Václav ve stáří 73 roků, Krejčík Josef ve stáří 70 

roků, Liška Vladimír ve stáří 58 roků, Schejbalová Anna ve stáří 59, Harsová Růžena ve stáří 62 

roků.  

 

V Ratboři zemřelo proti roku 1978 méně občanů, pouze 4: Stejskalová Marie ve stáří 76 roků, Be-

nešová Marie ve stáří 72 roků, Honejsková Růžena ve stáří 80 roků, Michal Provazník ve stáří 3 

týdnů. V Jevanech zemřela bývalá občanka Ratboře a pracovnice ONV v Kolíně, funkcionářka 

MNV s. Zdenka Kadlecová ve věku 72 roků († 4. 1. 1979). 

 

Ve Kbele zemřeli 4 občané: Richterová Aloisie ve stáří 88 roků, Zadinová Marie ve stáří 73 roků, 

Vokáčková Marie ve stáří 81 roků, Souček František ve stáří 69 roků. 

 

V Sedlově – Těšínkách zemřeli 3 občané: Sadilová Aloisie ve stáří 73, Dvořáková Emílie ve stáří 

85 roků a Mokráčková Božena ve stáří 68 let. 

 



V roce 1979 bylo uzavřeno celkem 17 nových manželství: Buď to byli občané oba z jedné obce, 

nebo vždy jeden byl občanem našich obcí: V Ratboři se úřední obřad sice nekoná provádí se kdeko-

liv. Ponejvíce na MěNV v Kolíně, někdy na Kačině, Č. Pečkách i v Suchdole. 

 

Dana Serbousková z Ratboře a Jaromír Načeradský z Malenovic, 

Hana Meszárošová a Milan Kolej z Červených Peček, 

Lenka Benešová z Ratboře a Václav Novák z Kolína, 

Ladislav Novotný z Ratboře a Monika Koryntová ze Suchdola – Dobřeně, 

Karel Uxa z Ratboře a Ladislava Fuchsová z Kolína, 

Karel Buchar a Věra Raichlová z Kolína, 

Jaroslav Bareš a Hana Doležalová z Kutné Hory,  

Bedřich Svoboda ze Kbela a Marie Pluhařová ze Kbela, 

Slavomír Michálek ze Kbela a Libuše Ritschelová z Pučer, 

Petr Mikšovský ze Kbela a Jiřina Ferešová z Bošic, 

Věra Kostomlatská ze Kbela a Vladimír Pilnáček z Pardubic, 

Ivana Mašínová ze Kbela a Petr Pavlas z Lošan, 

Josef Procházka ze Kbela a Jitka Nováková z Červených Peček, 

Hana Lechovcová z Pašinky a Jindřich Růžička z Kolína, 

Petr Meduna z Pašinky a Eva Formánková ze Zibohlav, 

Marie Holečková z Pašinky a Josef Havíř z Radovesnic I., 

Ludmila Pařezová z Pašinky a Jaroslav Chlum z Kolína. 

 

Celkový počet obyvatel se za rok 1979 oproti r. 1978 snížil o 27 obyvatel, takže na obvodu MNV 

v Ratboři žilo k 31.12 78 -1309 obč. 

 

V Ratboři   celkem 511 obyvatel z toho 248 mužů, 263 žen 

Na Pašince celkem 383 obyvatel z toho 181 mužů, 202 žen 

Ve Kbele  celkem 284 obyvatel z toho 138 mužů, 146 žen 

V Sedlově  celkem 131 obyvatel z toho   63 mužů,   68 žen 

     1 309               630      679   

 

Proti roku 1978 byl tento pokles: 

V Ratboři 1978  516 obyv. 1979 = 511 – pokles 5 občanů 

Na Pašince 1978 390 obyv. 1979 = 383 – pokles 7 občanů 

Ve Kbele 1978  290 obyv. 1979 = 284 – pokles 6 občanů 

V Sedlově   140 obyv. 1979 = 131 – pokles 9 občanů 

               1 336 obyv.          1 309 – pokles 27 občanů 

 

Je pravdou a skutečností, že v Ratboři přibyla řada nových domů, kam se nastěhovali noví občané 

z okolí (Kbela, Sedlova) přírůstek vzhledem k pobytu občanů není žádný naopak je klesající. Lidé 

bydlí ve větších prostorách, moderně vybavených bytech, koupelna, elektrika, plyn, televizor, je 

běžným pojmem. I osobní auto je dnes samozřejmostí. 

 

Základní škola v Ratboři na počátku školního roku 1979 – 1980 v září se stala osmitřídní. Pro neú-

nosný  počet žáků pro 9tý ročník byli žáci nuceni přestoupit na jiné školy. 9tá třída byla sloučena do 

ZDŠ v Červených Pečkách, kde byl též počet žáků malý. Žactvo z Ratboře si mohlo zvolit školu, 



podle nejlepšího spojení. Tak někteří docházejí, lépe dojíždějí do Červených Peček, do Kolína, 

Zásmuk a jeden z Těšínek dochází do Suchdola. 

 

Počet prvňáčků byl 21. Byli slavnostně do školy přivítání. Jinak stálá bolest, střídání učitelů. Na 

mateřskou dovolenou odešla s. Vedralová – Šustová, do Kolína s. Bergmanová a Košatová. Jako 

noví přišli s. Náhlovský, s. Strnišťová a Kovářová. 

 

Do školní družiny přišla s. Škarydová z Ratboře. Výpomoc na ruční práce provádí s. Hana Konýv-

ková. Pionýrskou organizaci vede s. Dana Bencová. 

 

V Mateřské škole v Ratboři se uspokojily všechny rodiče, kteří mohli dát děti do tohoto  zařízení. 

Zapsáno jich je 32. I zde nastala změna. S. Dana Lisá odešla na mateřskou dovolenou a za ní na-

stoupila nová učitelka Dana Bencová z Ratboře. 

 

Ve stálém útulku na Pašince se též změnil personál. Odešla Běta Bartoňová. Nejdříve to zkusila s. 

Dynybylová, ale nevydržela. Přišla s. Dejmková, která se na Pašinka nastěhovala ke svému muži.  

 

Vedení kuchyně převzala s. Kloboučníková, kuchařkou je s. Kardová, uklízečkou s. Vindušková. S. 

Kloboučníková je součastně vedoucí útulku. 

 

Ve Školní jídelně v Ratboři nastaly také změny. Odešla s. Škarydová a nastoupila s. Kropáčková ze 

Kbela. 

 

Jídelna vaří průměrně 130 jídel denně. Koncem roku nastlaly potíže se zásobováním masem, takže 

kuchyň musela nahrazovat maso, drůbeží – kuřaty. Též nebyly jakostní brambory a dosti velká část 

(20q) se muselo k jaru vyhodit pro nezpůsobilost použití. Jako jiné úseky, tak i školství bylo posti-

ženo mimořádnou zimou. Proti letům minulým bylo více prázdna, neboť se pro nedostatek paliva 

14 dní nevyučovalo. Byly prázdniny místo jarních. Děti dostávaly úkoly domů. Děti vše v učivu 

dohonily – výsledky byly dobré. 

 

MO Svazu požární ochrany jsou na obvodu MNV v Ratboři celkem čtyři. V Ratboři, ve Kbele, na 

Pašince a v Sedlově – Těšínkách. 

 

Ratbořská organizace poslední léta má velmi dobrou činnost. Vytvořilo se družstvo mladých, kteří 

se snaží. Cvičí, soutěží o titul vzorný požárník a udržují výzbroj a pož. techniku.  

Prostřednictvím velitele s. Bydžovského, který je zaměstnán jako zásobovací technik státního stat-

ku, se podařilo zabudovat na statek velkou sirénu. Jest si přáti, aby nemusela býti použita. Družstvo 

se účastní okresních soutěží, jeho členové vykonávají preventivní protipožární prohlídky domů. 

Jako pomoc MNV v Ratboři, provedli členové požární ochrany nátěry všech stojanů veřejného 

osvětlení v Ratboři, za což dostali peněžitou odměnu. 

 

Pašinecká org. SPO se též snaží pracovat. Provádí též preventivní prohlídky domů, pečuje svými 

členy o výzbroj i výstroj. V tomto roce bylo dáno do pořádku i požární auto. Na Pašince se starají 

též o družstvo mladých požárníků, kteří svými recitacemi a básněmi se zůčastňují různých slavnost-

ních akcí, konaných na Pašince. 

 



Kbelská org. SPO je stále v klidu. Po několika jednáních provedli členové preventivní protipožární 

prohlídky ale větší činnost není konána. Je to škoda neboť před léty byla tato jednota dobrá. 

 

Sedlov – Těšínky, kde ubývá lidí, hlavně mladých je činnost na úseku požární ochrany dobrá. Ně-

kolik mladých, doplněno staršími se snaží dát svůj volný čas, práci požárnímu sboru. Provádějí pro-

hlídky, pečují o majetek jim svěřený. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, jednota s šedesátiletou tradicí má své problémy jako každá orga-

nizace. Tato org. má však větší, neboť jestliže jiné organizace pracují, nemají ku své činnosti tak 

velkou potřebu finančních prostředků, jako sportovci, kteří se musí oblékat, míti nářadí a pomůcky 

k provozování činnosti a finance na cestovné. V minulém roce byli podpořeni od cukrovaru, jeho 

Záv. výb. ROH, ale v tomto roce již podporu nedostali. Jednota má nemovitý i movitý majetek 

v hodnotě 347 500 Kčs. Je to budova sokolovny, kabiny, hřiště a různé sport. a tělovýchovné nářa-

dí. To vše potřebuje údržbu a na ni fin. prostředky. Ty si jednota shání pořádáním tradičních karne-

valů v zámeckém parku. 

 

Velkým úsilím bohužel ne všech členů, se připravují tyto karnevaly v červenci. S rizikem se čeká, 

jak dopadne počasí, neboť to je hlavní činitel. Když poslouží je návštěva, pokladna se naplní, aby 

bylo další rok z čeho žít. Je to však nutné, neboť nikdo nic nedá. Nejsmutnějším poznáním však je 

že jednota má také potíže s oddílem základní rekreační tělovýchovy. To je jednoduše řečeno to cvi-

čení. Bývalo to: prostná, rozcvička, nácvik, nářadí. To vše pomalu odpadlo neboť není nikdo, kdo 

by mládež k tomuto vedl. 

 

Přestože je rok přípravy na Celostátní Spartakiádu na rok 1980,  v Ratboři se v TJ nenacvičuje. Ně-

kolik dívek jezdí do Č. Peček nacvičovat. Jsou to jen dívky, chlapci vůbec nemají zájem. 

 

Jediným oddílem je tedy kopaná, která  má družstvo žáků a družstvo dospělých. Družstvo dortu 

není, několik chlapců hraje v Č. Pečkách, Nebovidech a i jeden v Bečvárech. Výkony I.A družstva 

neodpovídají péči a možnostem, které závodníci mají. V tabulce jsou na 9. místě III. tř. a situace 

vypadá tak, že po reorganizaci klesnou do IV. třídy. 

 

Tělocvičná jednota na Pašince 

Jednota má oddíl kopané, který hraje ve IV. třídě okresního přeboru. Členové oddílu, kteří závodně 

hrají jsou složeni ponejvíce z hráčů z okolí. Hlavně jde o hráče z Kolína, neboť v místě jim je 

umožněno dále sportovně se vyžívat a růst. 

 

Jako každá malá jednota i na Pašince mají finanční potíže. Zajíždění na zápasy je nákladné, a vý-

stroj včetně míčů, nejsou také levné. Ani návštěvy, které by měly posílit pokladenu nejsou valné a 

tak finance se shání pořádáním zábav. Konají se karnevaly a Silvestry. Díky obětavým pracovní-

kům s. Trnkovi Jiřímu, Mikešovi Pavlovi, Benešovi Josefovi a mnoha dalším, jednota pracuje. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, je čilou organizací Nfronty, která se podílí na všem dění v místě. Orga-

nizuje různé zájezdy do divadel na výstavy a pomáhá MNV. Provádí úklid hřbitova, pořádá taneční 

zábavy, dětské karnevaly, organizuje oslavy MDŽ a Dětského dne. 

 



Český Svaz Žen na Pašince, veden novou předsedkyní s. Lokajovou, pomáhá při zvelebování obce 

při brigádách. Pořádá taneční zábavy, dětem připravuje dětský den, dětský karneval a hlavně ženám 

Mezinárodní Dne Žen, společně s místním Dohlížecím výborem Jednoty. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele připravuje též MDŽ den Dětí a organizuje lampionové průvody 

k slavným výročím Května a VŘSR. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři, stále nekoná pravé poslání, provádění politické práce. Věnu-

je se alespoň sportovní činnosti, ke které patří stolní tenis. V tomto sportu pořádá Svaz tradiční vá-

noční turnaj, který se stává pěknou sportovní akcí, které se účastňují sportovci nejen z Ratboře, ale 

ze širokého okolí včetně Kolína. 

 

Turnaj je vždy pěkně připraven, má dobrou účast diváků a i pěkné ceny pro vítěze. Pro získání fin. 

prostředků pořádá večerní čaje. 

 

Socialistický Svaz Mládeže ve Kbele a na Pašince se neprojevují. Jejich činnost je minimální. Agil-

ní mládežníci se oženili a provdaly, odešli do jiných míst, někteří chlapci jsou na výkonu vojenské 

služby, což je důvod k malé činnosti. 

 

Na Pašince je však velmi čilá a prospěšná organizace. Je to Svaz zahrádkářů. Její předsedou je s. 

Josef Komárek (vyučený zahradník), jednatelem s. Josef Teplý. Tato organizace čítá 49 členů a 

věnuje se svému poslání. Její členové nejen, že pomáhají na Pašince zvelebovat prostředí a vzhled 

obce, pomáhají opatřovat členům a nečlenům nové výsadbové stromky, které nelze vždy v prodeji 

zakoupit. 

Největším však činem je pořádání pěkné „výstavy“ ovoce, zeleniny a drobných prací domácích ku-

tilů, obrazů, gobelínů a výšivek. I drobné velice pěkné ruční práce ze dřeva z provázků, potěší velmi 

početné návštěvníky této výstavy. 

 

Svaz chovatelů drobného hosp. zvířectva v Ratboři, pomohl MNV zvelebit obec. Natřel plot u poš-

ty, aby se zvýšila jeho životnost. I tato organizace postrádající příliv mladých, má své problémy. 

Má pro krmnou základnu k užívání několik pozemků, které členové obhospodařují. Předsedou je 

kořenický občan Josef Novák, jednatelem je již dlouhý čas s. Jaroslav Suchánek z Ratboře. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři koná pomoc zdravotnictví, vyškolováním zdrav. sester k první nutné 

pomoci. Dělá nábor pro dárce krve, a občas provede zdravotnickou přednášku. V nových volbách 

odešel po dlouholeté činnosti na odpočinek s. Josef Panoš. Předsedkyně organizace byla zvolena s. 

Pavla Kobyláková. 

 

Branci ročník 1962: Jaroslav Kárník z Ratboře, Miroslav Suchánek z Ratboře, Luděk Veselý 

z Ratboře, Jaromír Syřínek z Pašinky, Stanislav Holeček z Pašinky. 

 

Ve zdravotním středisku Okr. Ústavu Národního Zdraví (OÚNZ) v Ratboři je stále lékař MUDr. Ivo 

Urban se sestrou B. Waltersteinovou z Kořenic (2x týdně). V dětském oddělení je MUDr. J. Černý 

z Kolína se sestrou Janovou též z Kolína ordinace 3x týdně s poradnou pro zdravé děti. 

 

V zubní oddělení je MUDr Kováčová z Červených Peček a sestra Linhartová. 



 

V obchodě, na poště i na dráze nejsou žádné změny. Vedení je stejné jako v minulých letech. Ob-

chod potraviny ved. Vl. Funda, pohostinství Jar. Kárník, pošta ved. Jana Maryšková, ČSD náčelník 

Jar. Suchánek. Z kantiny cukrovaru odešli Poborští. 

 

Sbor Národní Bezpečnosti. Obvod. oddělení v Ratboři. Odešel s. Suchánek, přišel nový s. Adámek 

z Hatí. 

 

Pomocná Stráž při SNB je též beze změny. 

 

Knihovny jsou v Ratboři a na Pašince, které uspokojují naše čtenáře stále pěknými knihami. 

V Ratboři pečuje o knihovnu s. Jaroslava Válová, učitelka, na Pašince propůjčuje knihy s. Josef 

Košťál. Ve Kbele i v Sedlově, kde se také knihy půjčovaly přestal býti zájem, takže se nepůjčuje, 

přestože knihovna byla doplněna dostatečným množstvím nových knih. 

 

Kino v Ratboři, jediný druh kultury, nenalézá stále své stálé zájemce. Návštěvy stále klesají i když 

se vedoucí s. Procházka velice snaží. Vydání převyšuje příjmy. takže se na provoz doplácí. V tomto 

roce pro stáří přestali v kině pracovat manželé Jaroslav a Emilie Barešovi. Novými pracovníky byli 

přijati manželé František a Marie Hronovi čp 51. 

 

Komunistická strana Československa v Ratboři po odstěhování rodiny Rovenských do Kolína, zvo-

lila za svého předsedu organizace s. Miroslava Šťastníka. Za s. Jaroslava Bareše, který po nemoc se 

vzdal funkce člena výboru,  byl zvolen mladý s. Josef Trpišovský. Ve výboru jsou kromě jmenova-

ných ještě s. Buchar M., Brázda Josef, Ptáčková Marie a Kozelka Vlastimil a Uxa Miloslav. 

Soudruh Arnošt Rovenský bývalý předseda KSČ přešel na vyšší místo. Byl ustanoven nástupcem 

náčelníka okresního oddělení SNB v Kolíně, v hodnosti majora. Ze svého hlediska hodnotím toto 

velice dobře, neboť s. Rovenský byl a je velmi dobrý a spravedlivý člověk na toto důležité místo 

právem patří. 

 

Cukrovar Ratboř začal s kampaní 9. října 1979 a skončil za 70 dní dne 18. prosince. Hlavní surovi-

nu řepu odebíral od JZD Bečváry, Dolní Chvátliny, JZD Červené Pečky, JZD Křečhoř a Státního 

statku Kolín, jako dodavatelů z okresu Kolín. Dodavatelé z okresu Kutná Hora byly JZD Suchdol, 

JZD Onomyšl a Statek Uhlířské Janovice. Mimořádně dodalo i JZD Ovčáry. 

 

Celkem měl vykoupit 73 569 tun řepy, skutečnost však byla pouze 62 981 tun, což činilo pouze 

85,8 % plánovaného množství. Ani plánovaná cukernatost nebyla dosažena, neboť plán 15,7 ve 

skutečnosti činil pouze 14,71 %. Tento rozdíl nepříznivě ovlivnil hrubou výrobu i výsledek zisku. 

 

Cukrovar dodával semeno řepy závodům na 1ha 71 500 jedinců. Vzhledem k velice teplému a su-

chému měsíci květnu až 35 °C a suchu, semeno špatně vzešlo a to co vyrostlo, na mnoha místech 

silný vítr potrhal. Při svozu řepy pomáhal Státní statek Lánov ze Severu Čech, který měl potřebné 

mechanizační prostředky, dále pomáhala JZD Úžice a Vitice. Řepa na skládkách byla ošetřována 

chemicky, aby se neznehodnocovala. Někteří dodavatelé z počátku dodávaly řepu silně znečištěnou, 

která způsobovala časté poruchy pračky. Proto byly některé dodávky nepřijmuty. Vyrobený cukr 

sloužil průmyslu 6 992,8 tun, pro obchod 250 tun, export 500 tun. Další produkty jako řízky a mela-

sa spotřebovala JZD a melasu výroba Chemických závodů v Kolíně. 



 

Následkem silně znečištěné řepy nastávaly časté poruchy. Též na vápence byla větší porucha. Mu-

sel být otevřen plášť vápenky a provrtány nové otvory pro odsávání plynů. Potíže byly s novou vá-

žící linkou západoněmecké výroby, která balila 100 kg, ovšem nové pytle byly malé a 100 kg ne-

pojmuly. 

 

Závod spotřeboval 16 284 tuny paliva – uhlí 2 489 814 KWhod el. proudu z čehož si sám vyrobil 

674 000 KW. Spotřeba stanovená na 1 tunu zpracované řepy stanovená na 32,6 KW byla snížena na 

29,9. Cukrovar zajistil podávání teplých jídel 2x denně, modernizoval byty pro zaměstnance. Nedo-

statek pitné vody řešil tím, že vodu dovážel než vybuduje nový zdroj. Dovezl celkem 850 m³ vody. 

V závodě pracují 3 kolektivy brigád soc. práce. Úrazů malých bylo 13. Rok 1979 však patří opět 

k jedněm z nejhorších, neboť schodek činil 5 994 000 Kčs. Novým ekonomem za Fr. Kroupu dlou-

holetého zaměstnance se stal s. Kaše z Kolína, mladý, perspektivní člověk, stár 37 – 38 let. Závodní 

požární sbor se zúčastnil soutěže závodních sborů všech kolínských cukrovarů a získal I. místo. 

Soutěž probíhala v Ratboři za účasti 5ti sborů. 

 

Státní statek Kolín, hospodářství Lošany, farma Ratboř, Pašinku a Kbel. Zabývá se pěstováním obi-

lovin, řepy, výrobou masa a mléka. Maso je v Ratboři, mléko ve Kbele a Pašince. Obiloviny a řepa i 

píce na všech farmách. Výroba má své těžkosti, je závislá na počasí a lidech, které statku stále chybí 

a když jsou, tak někdy s menší kvalitou. Přesto však celkový závod dosáhl pěkné výsledky 

v pěstování obilí, umístil se mezi závody na předních místě v kraji. V Ratboři odešel ze Statku pra-

covník Miškovský, přišel do opravářské dílny mladý Stanislav Mokrý, který staví v Ratboři dům. 

 

Nové domy 

V Ratboři byly dokončeny výstavby nových domů. Novými majiteli se stali Ladislav Hovorka ve 

Fučíkově ulici čp 154, který se s rodinou nastěhoval. též Josef Hladký ratbořský rodák, bydlící za-

tím v Praze dokončil dům ve Slunečné ulici čp 155. 

 

Na Pašince nový dům postavili manželé Lahodovi čp 129 a manželé František a Eva Minarčíkovi 

čp. 128. 

 

Počasí v roce 1979. 

V úvodu roku 1979 píši o kalamitách, které způsobilo počasí celému národnímu hospodářství. 

 

Leden mrazivý, spousty sněhu, nejely autobusy 2 dny. 

Únor začal oblevou, kolem 5 –11 byly menší mrazíky do –5 °C, po 12. 2. napadlo mnoho sněhu, 

pak obleva a náledí do 20 mrazíky a koncem měsíce deštivo. 

Březen do 10 deštivý, po 12 sněhové přeháňky, větrno a chladno, po 20 sucho, chladno, větrno. 

Duben, přišel velký liják pak do 10. slunečno, ale chladno +8 °C, od 15. 4. pěkné slunečné počasí 

zvláště o velikonocích 15 a 16. 4. pak zamračeno a chladno, do konce měsíce. 

Květen začal přízemními mrazíky, suchem, chladnem. Květen skončil tropickými vedry a suchem, 

teploty 33 °C.  

Červen přinesl až 7. 6. déšť, pak bylo pěkné počasí s deštěm, který byl očekáván plných 5 neděl a 

trval 3 dny, do konce června bylo pěkné slunečné počasí. 



Červenec byl chladný, zamračený, později s přeháňkami a chladem, 29. 7. přešlo obcí silné krupo-

bití, nezanechalo škodu. 

Srpen, do poloviny chladno, deštivo, bouřky, pakl pěkné slunečné počasí do konce měsíce. 

Září, začátek pěkný, slunečný ale suchý, ve druhé polovici chladno, pouze 16 °C, ku konci oteplení 

se 4 denním silným deštěm.  

Říjen začal slunečním počasím až do 20. 10. pak nastalo sychravé nebídné studené počasí se su-

chem a větrem i deštěm. 

Listopad pokračoval studenými sněhovými přeháňkami, ku konci se trochu oteplilo na 10  °C 

Prosince začal deštivými přeháňkami, 12. 12. mrzlo –6 °C napadl sníh, který však před vánocemi 

roztál. Vánoce byly holé a chladné, konec roku teplo, 31. 12. 1978, dokonce +13 °C – se změnilo 

v tragédii 1. 1. 1979, kdy byl rozdíl 31°C teploty do silného mrazu. 

 

Ke smutným zápisům bude patřit zápis, že dne 23. září 1979 zemřel v Praze po dlouhé těžké nemoci 

president ČSSR, armádní generál Ludvík Svoboda, který byl zvolen 30. března 1968, jako osmý 

president od roku 1918 tj. za dobu 50ti let. 

 

Národ se sním důstojně rozloučil, děkujíc mu za jeho práci, kterou vykonával do roku 1975. 

 

Národní výbor v roce 1979 měl celkový příjem 775 389,44 Kčs 

            vydání 686 283,69 Kčs 

            rozdíl    89 105,75 Kčs 

 z toho je na běžném účtu        80 786,88 Kčs 

 na fondu rezerv a rozvoje        8 318,87 Kčs 

 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 

RROOKK  11998800  

Nový rok 1980 začal pěkným počasím. Bylo umrzlo, byl pěkný poprašek 10 cm sněhu a malý mráz 

–6 °C. Ovšem během roku bylo počasí nedobré a někdy mimořádné. Na příklad koncem dubna 23 – 

25. Napadla velká spousta sněhu, že to způsobilo mnoho lesních polomů. Vrstva sněhu 40 cm, způ-

sobila velké škody, neboť sníh byl mokrý. V květnu byla zima s ranními mrazy –3 °C. Byl zpožděn 

osev řepy, chladno, ještě 2. červena byl mráz –5 °C, potom koncem května tropické vedro 35 °C a 

celodenní deště pak opět chladno od 18. 6. do 6. 7. s lijáky. Senoseč byla velice špatná, každý den 

pršelo. Karneval TJ Slavoje byl 2x odložen z parku do Sokolovny. Deště trvaly přes červenec až do 

srpna. Chladno a deště způsobily, že nezrálo obilí, bylo zelené a nešlo sklízet. Teprve 15. srpna za-

čali zaměstnanci Statku Kolín s žatvou obilí. Sklízeli nejdříve ječmen. Lepší počasí nastalo až kon-

cem srpna a začátkem září. Koncem září opět počasí  se zhoršilo, celý týden byla mlha, 4 dny neby-

lo vidět sluneční svit. Ani v říjnu nebylo o mnoho lépe, začalo se se sklizní cukrovky. Práce šla ve-

lice špatně pro mokrý terén. V listopadu do 30. byly velké mrazy – 15 °C. Zmrzla řepa v polích. Pro 

mokrý terén se přes den nepracovalo, vyorávání se provádělo v noci, když půda trochu zmrzla, aby 

mohly stroje pracovat, a řepu odvážet. Stejně řepa byla silně zabahněná a cukrovar měl strašné potí-

že se zpracováním. Prosinec začal mrazy –12 °C a fujavicemi. Na Mikuláše 6. 12. začalo sněžit. 

Zmírnění mrazů nastalo 13. prosince, byla obleva s plískanicemi. Vánoce byly opět beze sněhu. Do 

konce roku bylo tiché počasí s teplotou +6 °C. 



 

Politická situace. Nový president ČSSR 

V roce 1980 bylo mnoho významných událostí. Z našich to byla volba presidenta republiky 22 

května, zvolen opětně Gustav Husák, dále československá Spartakiáda koncem června 26 – 29. a  

18té plenární zasedání KSČ v říjnu a sčítání lidu a bytů v listopadu, i oslavy 35 výročí osvobození 

ČSSR Rudou armádou . 

Ze světových událostí to bylo jednání o odzbrojení ve Vídni, schůzka singnatářů helsinské konfe-

rence v Madridu, volba presidenta v USA – poražen Carter, zvolen Reagen – republikán, válka mezi 

Irákem a Iránem, zemětřesení v Itálii, Schůzka varšavské smlouvy, události v Polsku, setkání J. L. 

Brežněva s francouzským presidentem Giskárem, kancléřem NSR Schmidtem v Moskvě a návště-

vou Brežněva v Indii u předsedkyně vlády Indíry Gandiové, uklidnění v Kambodži a Afganistánu, 

stálé nepokoje v Suhvadoru a na Středním východě Izrael – Egypt, jižní Afrika – Angola. 

 

Pro národy Evropy, stálej neklid ve světě přináší zhoršování podmínek. Zdražováním ceny ropy a 

všech druhů zboží a surovin, trpíme všichni. Přesto ale ve státech socialistických není nezaměstna-

nost, jako ve státech kapitalistických, kde jsou miliony lidí bez práce. V bloku socialistických států 

žijí lidé dobře. V posledním roce 6té pětiletky dosáhl náš stát významných úspěchů na všech úse-

cích národního hospodářství. 

 

Místní národní výbor v Ratboři, jako orgán státní moci, měl své úkoly, které zabezpečoval pro-

střednictvím svého plénu, rady a komisí. MNV konal celkem šest plenárních zasedání, které mu 

byly uloženy. 

 

První plenární zasedání bylo 28. února, na kterém byl jako hlavní bod projednáván rozpočet na rok 

1980. Účast poslanců 14 ze 21. 

 

Druhé plenární zasedání se konalo v dubnu 24, za účasti opět 14ti poslanců. Projednávalo se hospo-

daření MNV za první čtvrtletí a činnost místních organizací Svazu požární jednoty. Dále bylo pro-

jednáno plnění komplexních opatření. 

 

Třetí plenární zasedání bylo 26 června, na kterém byl projednán Soubor opatření k zlepšení činnosti 

MNV při plnění závěrů XV sjezdu KSČ, na hodnocení kulturní činnosti v obcích. 

 

Čtvrté plenární zasedání se konalo dne 21. srpna, kde byla projednávána činnost školských zařízení, 

ZDŠ, MŠ, S Útulku, Š Jídelny, a vývařovny. Zprávy si podali jednotliví vedoucí, svých zařízení. 

 

Páté zasedání pléna MNV se konalo 30. října a jeho hlavními body byly činnost MO SPO (místní 

org. Svazu pož. ochrany) a Soubor opatření k plnění výchovy mladé socialistické generace. 

 

Šesté plenární zasedání se konalo 18. prosince, s programem plnění jednotného plánu činnosti, 

zpráva o plnění celoobecního závazku a činností Sboru pro občanské záležitosti. 

 

Na každém plenárním zasedání byla prováděna kontrola usnesení z minulého zasedání, čtena zpráva 

o činnosti rady MNV, komisí i občanských výboru od minulého zasedání, aby byla dobrá informo-

vanost poslanců. Bohužel účast jednotlivých poslanců na zasedáních nebyla uspokojivá neboť nej-



vyšší byla 14 z celkového stavu 21 poslanců. Ani účast občanů nebyla dobrá, neboť byla mizivá. 

Z celkového hlediska, co bylo pro obce uděláno jde o úplný nezájem občanů o věci veřejné, a nebo 

každý má vše, vše musí dostat nic od nikoho nepotřebuje. 

 

Mimo plenárního zasedání byly konány veřejné schůze jako hodnocení práce orgánu 78 – 80 včetně 

plnění volebních programů. Veřejné schůze byly 12. 11. na Pašince, 13. v Ratboři a 14 ve Kbele. 

Ani na těchto veřejných schůzích nebyla žádoucí účast. 

 

Rada MNV měla celkem 19 svých zasedání, na kterých projednávala různé záležitosti, došlé na 

MNV, jak od nadřízených úřadů, společenských organizací, školských zařízení, od občanů. Řešila 

požadavky rozpočtových organizací, starala se o údržbu budov a zařízení, veřejného osvětlení, ko-

munikací, o zdroje vody, rozhlasu o parky. Projednávala čerpání rozpočtu, sledovala činnost požár-

ní ochrany, pečovala o životní prostředí i o potřeby složek Národní fronty. Vydávala různé sdělení 

občanům pro jejich informaci. Vše prováděla v souladu s platnými zákony. 

 

Účast poslanců členů rady na jednání byla velmi dobrá, u některých dokonce 100 %tní. 

 

Komise při MNV kterých bylo od voleb pět, pracovaly dle své profese s různými výsledky. 

 

Komise pro výstavbu a byty (předseda J. Rytina), byla nejvíce zaměstnávaná. Konala zasedání pra-

videlně každý měsíc měla 12 zasedání. Projednávala žádosti občanů i organizací v závodu cukrova-

ru na jednotlivé drobné úpravy domků, přístavby, oplocení, demolice. Pomáhala při úpravách a 

údržbách, sledovala různé kolaudace. 

 

Komise finanční a plánovací (předsedkyně Z. Kučevová), měla celkem 11 svých zasedání. Projed-

návala poplatky, daně, různá odvolání občanů, proti výši poplatků, sledovala platby a čerpání fin. 

prostředků jednotlivých rozpočtových zařízení MNV, i proplácení odměn za provedené práce pro 

národní výbor, občany neb org. provedených. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku (předseda je M. Buchar, předseda MNV), konala celkem 8 

zasedání. V tomto roce neudělila žádné tresty ani pokuty. Řešila celkem 3 případy, kde nebylo třeba 

trestat. Stačilo pouhé předvolání před komisi. Vjednom případě skončila omluvou. Komise se zabý-

vala pořádkem a životním prostředím, stavem komunikací a skládek. 

 

Komise školská a kulturní (předseda R. Jandík, taj. MNV) zasedala málo, pouze 4x. Jednala o po-

třebách školských zařízení, kina, MŠ a S útulku, rozhodovala o umístění dětí do předškolských za-

řízení, spolupracovala se SRPŠ. 

 

Komise sociální a zdravotní (předseda O. Lahoda) též neměla mnoho zasedání, pouze 4. Zabývala 

se potřebami starších občanů, rozdělila příspěvky doplňkové péče, doporučovala občany do domova 

důchodců. Též sledovala čistotu veřejných prostranství i čistotu provozoven i činnost zdravotnic-

kých zařízení. 

 

Sbor pro občanské záležitosti MNV, provádí pravidelně vítání nových občánků do života slavnost-

ním způsobem. Zástupce orgánu za přítomnosti dětí ze ZDŠ, kteří recitují, zástupce ČSŽ, rodičů, 

někdy babiček a dědečků pronese slavnostní projev, po kterém rodiče svým podpisem, že budou 



správně vychovávat své dítě, toto potvrdí. Dítě obdrží pěkný dárek, matka kytičku. Při významných 

výročích, dlouhému spolužití věnuje Sbor dárkový koš a blahopřeje. V tomto roce byla u manželů 

Benešových, Josefa a Aloisie z Ratboře čp 69 k jejich významné události 60ti let spolužití a u man-

želů Stanislava a Marie Kučerových z Ratboře, Bezručovy ulice čp 96, vykonána návštěva. Kučero-

vi spolu žili 50 let. Paní však za měsíc zemřela. Se zesnulými se loučí v obřadní síni předseda MNV 

s. Buchar, jinak ke jmeninám a narození občanům starších 70ti let, jsou zasílána blahopřání. 

 

Občanské výboru jsou činné nejvíce na Pašince, méně již ve Kbele, na Sedlově a Těšínkách 

 

Občanský výbor ve Kbele pracoval na dokončení společenské místnosti, což byl pro něho úkol vel-

ký. Po počátečním elánu zájem o práci ochabl a zbylo posledních pár obětavců, kteří dotáhli věc do 

konce. Hlavně R. Jandík, taj MNV. 

 

Občanský výbor v Sedlově v tomto roce byl v klidu, připravuje se na příští rok. 

 

Narození: 

Jestliže se v minulém roce narodilo pouze 15 dětí, je to v roce 1980, opět o 4 méně. Narodilo se 

pouze 11 dětí. Z toho bylo 5 chlapců a 6 děvčat. Nejvíce dětí se narodilo na Pašince 5, v Ratboři 4 a 

v Sedlově 0 a ve Kbele 2. 

  

V Ratboři: Vít Švarc, David Vendl, Jitka Sojková, Ilona Skopcová 

Na Pašince: Michla Chlum, Tomáš Peroutka, Lucie Růžičková, Andrea Kotýnková, Kateřina Ho-

nejsková 

Ve Kbele: Martin Michálek, Petra Pavlasová. 

 

Zemřelí 

Jestliže minulý rok 1979 byl krutý pro obec Pašinku, kde zemřelo celkem 12 občanů, byl rok 1980 

pro ně příznivý. Na Pašince zemřel pouze jeden občan: Alois Bylina, bývalý pekař a mlynář ve vě-

ku 74 let. 

 

Naproti tomu rok 1980 byl smutný pro obec Kbel, ve které během roku zemřelo 6 občanů. Zemřel i 

nejstarší občan obvodu MNV v Ratboři bydlící ve Kbele, Josef Ulrich ve stáří 91 let, Januška Josef 

ve stáří 71 let, Skalická Anežka ve stáří 72 let, Božena Paďouková ve stáří 73 let. Tragédií bylo pro 

rodinu Matouškovou úmrtí obou manželů během jednoho týdne. Antonín Matoušek zemřel ve stáří 

70 let a jeho manželka též v 70 letech. 

 

V Ratboři zemřelo 5 občanů o jednoho více proti roku minulému. Socha Přemysl ve stáří 56 roků 

(náhle), Anna Havlíčková ve věku 68 let, Vojtěch Melda ve věku 71 let, Kučerová Marie ve věku 

72 let, Anežka Straníková ve věku 82 let. 

 

V Sedlově zemřela Marie Michálková ve věku 73 let (zemřela v Praze u syna). 

 

Na Těšínkách zemřela Božena Stehlíková ve věku 84 let (zemřela v Praze u dcery). 



 

Z našeho obvodu bylo konáno celkem 12 sňatků: 

Ilona Horáková ze Kbela a Petr Pertlíček z Kaňku, 

Jindřich Svoboda z Ratboře a Hana Strašilová z Červených Peček, 

Anděla Nerudová ze Kbela a Jiří Chroust z Toušeně, 

Lenka Vedralová z Ratboře a Pavel Veselý z Kolína, 

Jiřina Lapáčková ze Kbela a Stanislav Jakoubek z Velkého Oseka,  

Ladislava Kloudová ze Kbela a Jan Souček ze Kbela, 

Lenka Šálková ze Kbela a Miroslav Hochman z Kolína, 

Štěpán Kopelent z Ratboře a Danuše Rumanová z Ratboře, 

Lubomír Lupínek z Pašinky a Věra Erdeiová z Kouřimi, 

Alena Votlučková z Ratboře a Ivan Říha z Červených Peček, 

Miroslava Trmíková z Ratboře a Jan Hubal z Kutné Hory, 

Pavel Šanda ze Sedlova a Jana Dvořáková z Libenic. 

 

Školství, nový ředitel ZŠ 

Základní škola v Ratboři, se svými osmi třídami doznala změny v učitelském sboru. Po čtrnáctile-

tém působení ve funkci ředitele této školy byl Jaroslav Ptáček pověřen funkcí zástupce ředitele ZDŠ 

v Kolíně – Zálabí, Ovčárecké ulici. Působí jako pedagog s náplní sportovně výchovnou. Do funkce 

nového ředitele základní školy v Ratboři, byl ustanoven Jaroslav Květoň z Červených Peček a to od 

1. 9. 1980. 

Škola má kádr stálých učitelů, již několik let zde působí s. Blažková, Čechová, Válová, Ešnerová, 

Martínková a Zelenka. Někteří však zde sice začátkem roku nastoupí, ale již za několik měsíců ženy 

nastupují na mateřskou dovolenou nebo na pokračování v dalším studiu, aniž by se již do Ratboře 

vrátily. V tomto roce vyučuje s. Vygrýnová, dojíždí až z Poděbrad! 

 

Škola spolupracuje s národním výborem dobře. Zúčastňuje se na různých akcích, přednáškami a 

recitacemi. 

 

Družinu mládeže vede od 1. 9. 80 s. Jana Kloboučníková z Pašinky. 

 

Nová učitelka MŠ. 

V mateřské škole v Ratboři nastala též změna v osobě ředitelky. Dlouholetá ředitelka Božena Po-

spíšilová odešla do důchodu a na její místo nastoupila Hana Bendová ze Kbela. Dříve působila 

v závodní škole Tesly ve Štítarech. 

 

Ve Stálém útulku poklesl stav dětí. Obsazení však na Pašince je stejné. R. Kloboučníková, Dejm-

ková, Kardová, kuchařka, uklizečka je nová za paní Vinduškovou nastoupila paní Jirsová. 

 

Ve školní jídelně v Ratboři nenastaly změny žádné. Vedoucí jídelny je J. Moravcová, kuchařkou je 

Z. Součková a J. Pátková a jako třetí pomocnice je J. Kropáčková. 

 

Změna nastala i na MNV výměnou topiče: Za M. Čermáka, který nesplnil očekávání, nastoupil sta-

ronový topič Jan Vojtek. 



 

Odchod lékaře z Urbana. 

Ve zdravotním středisku OÚNZ v Ratboři nastala též změna. Obvodní lékař MUDr Ivo Urban ode-

šel pracovat do OÚNZ Kutná Hora, po době 10ti let kdy na zdejším obvodu působil. Byt si zajistil 

koupí domu v Kolíně. Jako každý člověk, měl své přátele i nepřátele. Ve své profesi lékaře, byl 

někým chválen, druhým naopak. Po situaci, kdy do střediska dojížděli různí lékaři, se ujala obvodu 

MUDr. Rakušanová, lékařka z nemocnice Kolín, která zde bude míti své trvalé působiště. Byt po 

MUDr. Urbanovi, rada MNV reservuje stále pro OÚNZ, neboť MUDr. Rakušanová se nehodlá za-

tím do Ratboře z Kolína stěhovat, mají s manželem MUDr. Rakušanem 3 děti. Jsou mladí 35 – 40 

let. 

 

Odhalení desky na dvoře čp 41. 

V roce 1980, který byl již 35tým klidným, mírovým rokem, budování a šťastného života všech lidí 

žijícím v tomto socialistickém státě, bylo vzpomínáno na květnové dny roku 1944. Protože, jak píše 

kronikář E. Říha v prvním díle pamětní knihy z tohoto roku 1945, přinesla okupace a boj proti oku-

pantům mnoho obětí. Jedním byl i instruktor II. ilegálního Ústředního výboru KSČ, Leo Bureš, kte-

rý v Ratboři pracoval a ukrýval se u rodiny Antonína Brázdy, řezníka v čp 41. Byl zde zatčen a po 

půl roce popraven. 

 

K uctění jeho památky byla na domě čp 41, odhalena pamětní deska, přísahající ruku. Věrni zůsta-

neme dne 8. května 1980. Slavnostní projev měl předseda Svazu protifašistických bojovníků 

z Kolína s. J. Kobián. Odhalení bylo slavnostní za účasti žactva Základní Školy, které předneslo 

básně a recitace. 

 

MO – SPO 

Požárníci v Ratboři, se snažili plnit úkoly jim nadřízenými orgány ukládané. Organizace si vedla 

dobře, neboť vedení plnilo svou práci podle plánu. Staralo se o výzbroj a výstroj, členové 

v požárním družstvu konali cvičení, zúčastňovali se různých cvičení. Organizace uspořádala před-

nášku na zdravotnické téma. Přednášeli odborníci z kolínské nemocnice. Organizace uskutečnila i 

zájezd svých členů na hory, jako odměnu členům za práci. Předseda je V. Cepek. MNV se snažil 

pomoci zakoupením potřebných hadic. Spolupráce s organizací SPO měly k dobru i další  organiza-

ce, ČSŽ, TJ Slavoj i SSM. 

 

Požárníci na Pašince se též snažili plnit uložené úkoly. Pro pracovní zatížení se předseda Jaroslav 

Šibrava vzdal funkce a jako „staronový“ předseda byl zvolen. s. Josef Poledne, osvědčený pracov-

ník na úseku požární ochrany. 

 

Požárníci ve Kbele i nadále nevyvíjí patřičnou činnost. Pro směnovost v zaměstnání, dělá jim potí-

že, aby se sešlo družstvo ku cvičení. Je to také tím, že v obci není mnoho mladých lidí. předsedou je 

pouze papírově Josef Žalud, který někdy odjíždí za zaměstnáním, vyslán zaměstnavatelem Tatra 

Kolín, do zahraničí na montáže. 

 



Požárníci v Sedlově – Těšínkách proti dřívějším letům své velmi dobré činnosti trochu zaostali. 

Příčinou je nedostatek mladých lidí. Přesto pečují dobře o výstroj a výzbroj a účastňují se soutěží. 

 

Všechny org. SPO provedly preventivní prohlídky všech domů v obvodu MNV, který je 438. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř vstoupila se svým oddílem kopané do své 60tky. V rámci skrom-

ných oslav, které se nevyrovnaly oslavám 50ti leté činnosti, bylo vzpomenuto všech uplynulých 

úspěchů i neúspěchů, poděkováno obětavým pracovníkům s. Kubelkovi Z., Válovi V. i Válovi Z., 

Svobodovi Jindř. i dalším, kteří zůstávají stále věrni ratbořské kopané. 

 

Pakliže v minulém zápise hovořím o stagnaci i o malých úspěších, mohu dnešní zápis opraviti 

k lepšímu. Oddílu kopané se podařilo, že výkony družstva stoupají a oddíl je na předním místě své 

tabulky III. třídy. Zde se vyplatila dobrá práce vychovatelů, kteří vychovali nové mladé závodníky, 

z bývalého žákovského družstva (Hruška R., Hruška A., Linhart J., Šanda, Kutílek a další, Novotný 

a Šanda ze Sedlova). I v součastné době má oddíl družstvo žáků, kteří začínají. V tělovýchově však 

chybí ZRV, základní rekreační výchova těla, prostě cvičení prostných i na nářadích. To je nahrazo-

váno tělesnou výchovnou prováděnou ZDŠ. Škola také nacvičovala prostná na Československou 

Spartakiádu. Cvičenci se zúčastnili okresní Spartakiády v Kolíně a i v Praze. 

 

Z činnosti kulturní jsou to 2 karnevaly v parku, mající přinést finanční prostředky. V tomto roce se 

nevydařily pro velmi špatné počasí. Nekonaly se v parku, kam přijde více lidí, než do Sokolovny, 

kam se muselo v tomto roce na oba karnevaly připravené zařízení, na poslední chvíli převést. 

 

TJ za pomoci MNV si ohradila hrací plochu novými barierami, místo plotu, na které finančně MNV 

přispěl (pod barierou při silnici vede potrubí z vodovodu od Kořenic). Předsedou TJ stále Zdeněk 

Kubelka. 

 

Tělovýchovná Jednota Sokol na Pašince, má také své potíže malých jednot, které jsou „živí“ pouze 

ze svých skromných fin. prostředků. Snaží se pořádat taneční zábavy, jako zdroj prostředků. Snaží 

se i sportovně. Výkony odpovídají možnostem jednoty. I této jednotě se snaží MNV pomoci tím, že 

za vykonanou práci pro MNV jí poskytne fin. odměnu. Není velká, ale přece jen je. Předsedou je 

Jiří Trnka, který se svými spolupracovníky, Mikešem, Benešem, Pařezem, možno říci „táhnou“ 

celou organizaci. 

 

Je sice škoda, že jednota, která na úseku kopané byla ve třicátých letech na velmi dobré úrovni, ne-

může stále uspět. Vše však trpí novými zájmy mladých lidí, pokud v místě jsou, automobilismem, 

cestováním a mnohde i pohodlností mladých. 

 

Český svaz žen v Ratboři, patří sále k aktivním složkám Národní fronty. Pořádá Mezinárodní den 

Žen, společenský ples, je činný při mezinárodním dni dětí, organizuje různé zájezdy pro děti i do 

divadel. Pomáhá při pracech národnímu výboru, hlavně má na starost údržbu ratbořského hřbitova. 

Předsedkyní je Hana Hrušková. Ženy se zúčastňují slavnostního vítání občánků, prováděné Sborem 

pro občanské záležitosti. 

 

Český svaz žen na Pašince, se též podílí na akcích, požádaných OV na Pašince. Při konání MDŽ, 

dětského dne i při zvelebovacích pracích v obci. Jako kultůrní činnost je pořádání tanečních zábav. 



 

Český svaz žen ve Kbele se snaží při pomoci zvelebení obce. Provádí úklid hřbitova, veř. prostran-

ství. Organizuje oslavy MDŽ i dětského dne. Velmi dobře připravuje pro děti mikulášskou nadílku. 

Předsedkyní je s. Krulišová. 

 

Socialistický svaz  mládeže v Ratboři je tichou organizací ve které se u členů prolíná několik dal-

ších členství. Je to především členství v TJ Slavoj a u místní požární ochrany. Chlapci jsou tedy 

svazáky, sportovci a požárníci. Někteří zastanou všechno, někteří jen něco. Svaz pořádá již tradičně 

vánoční turnaj ve stolním tenise. Jeho úroveň je opravdu vysoká. K soutěžení o velmi hodnotné 

ceny se sešlo v tomto roce plných 30 závodníků. Do konce až z Prahy. 

 

Socialistický svaz mládeže na Pašince, nevyvíjí potřebnou činnost, pro nedostatek schopných, mla-

dých lidí. Jeho členové však pomáhají na akcích OVýboru na Pašince. 

 

Ve Kbele, odchodem mladých na vojnu a přestěhováním Svaz zanikl. 

 

Svaz zahrádkářů na Pašince je organizace, zájmová. Sdružuje milovníky zahrádek. Pořádá přednáš-

ky odborné, radí svým členům jaké vhodné druhy vysazovat a hlavně pomáhá sadbu obstarat. Kaž-

dým rokem na podzim pořádá výstavu výpěstků ovoce a zeleniny i květin. Výstava je oblíben a 

každý rok jí navštěvuje mnoho lidí. Při výstavě jsou dekorace z obrazů vytvořených malíři amatéry 

z Pašinky, a různé ruční práce domácích kutilů, výšivky i práce ze dřeva. Organizace si v tomto 

roce zvolila nový výbor. Předseda je mladý Frant. Drnek, místopředsedou J. Komárek, jednatel. Fr. 

teplý, pokladní J. Lokaj, dále členové výboru A. Litera, Ol. Flanderka a Vydra František. Organiza-

ce se po podílí na zvelebování Pašinky, výsadbou stromů  a keřů i na jiných potřebných pracích. 

 

Chovatelé drobného zvířectva se Sídlem v Ratboři, organizace, která jak se zdá trpí nedostatkem 

mladých lidí. Staří členové pomalu odcházejí a nástupců je málo. Někteří členové odešli, když jim 

nebyly splněny různé výhody při přídělech krmiva, druzí odešli pro povinnost různých dodávek. 

Stav členů se citelně snížil, na výroční schůzi, kam docházelo 25 – 30 členů, přijdou ti nejvěrnější 

v počtu 12. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři typická organizace žen uspořádala zdravotnickou přednášku o cév-

ních chorobách, kterou přednesla nová obvodní lékařka MUDr. Rakušanová, za dobré účasti pří-

tomných. Organizace se snaží získávat dárce krve. Dárci jsou J. Kárník a V. Kalašová, kteří darova-

li krev několikrát zdarma. 

 

Prodejna Jednoty – potravin ved. Vl. Funda má na starost zásobovat obyvatel potravinářským zbo-

žím, masnými, pekárenskými, mlékárenskými výrobky, zeleninou, min. vodami. atd. i zbožím dro-

gistickým. Nedá se říci, že by bylo zásobování bezchybné, ale přece některé údobí je zásobování 

dobré. Najdou se i občané, kteří kritizují stav prodejny i stav zásobování. V tomto  roce se stalo, že 

občan Ol. Šulc, nahlásil vyšším politickým orgánům nečistotu v prodejně, když před tím byla jeho 

manželka nařčena, že zcizila malý rum. Vina jí nebyla však prokázána, případ řešila komise pro 

ochranu veř. pořádku a osoba, která nařčení vyslovila se jí omluvila. Píši to proto, aby budoucí vi-

děli že není vše mezi lidmi idelní, ale že vznikají mezi lidi různé rozepře. Třeba až po letech někdo 

si tyto řádky přečte, tak se tomu vysměje a řekne si „To se v naší době již stát nemůže“ naše gene-

race je lepší. Kéž by tak bylo! 



 

Kino v Ratboři je nejen pro Ratboř, ale pro okolí. Bohužel, ani občané z Ratboře, kteří to tedy mají 

doma, ani občané dalších blízkých obcí, jej nenavštěvují. Situace se rok od roku s návštěvami zhor-

šuje. Jestliže v roce 1961 píše kronikář A. Žibřid, že návštěvnost ubývá, protože je v obci již 59 

televizorů, za 20 let je tedy již televizor v každé rodině. Občané propadli televizi, pro pohodlnost do 

kina nejdou, ani když v Ratboři hrají filmy premierové. V Kolíně jsou na některé filmy fronty 

v Ratboři na ten samý film přijde 15 lidí. S účastí a návštěvností kina, menší, proto bylo rozhodnuto 

nejdříve omezit představení. Zrušilo se sobotní představení, hrálo se jen v neděli pro děti od 14ti a 

pro dospělé od 16,30. Ani toto nepomohlo, proto se v listopadu přestalo promítat. Snad se lidé sami 

přihlásí, budou kino, po přestávce opět navštěvovat. Snad příští zápis bude příjemnější. 

 

Knihovny, jako součást kultury na obcích jsou sice v každé obci, ale využívány jsou pouze 

v Ratboři, knihovnice J. Válová, učitelka a na Pašince knihovnice Košťálová. Obě tyto knihovny 

jsou velmi svými čtenáři navštěvovány. Úplný pokles nastal v Sedlově a Kbele, kde přes veškerou 

snahu není již o knihy zájem. 

 

Nové domy a dům čp 10, rodiče L. L. Štychové 

Do vlastních domů, které si postavili mladí občané se v roce 1980 nastěhovali Jan Vendl čp 156 

v ulici Boženy Němcové a Stanislav Mokrý do čp 157 v ulici Zahradní. Nové domy dokončili čp 

154 Ing. Semerák, čp 155 Josef Hladký v roce 1979. Další domy před dokončením mají s. Ledner 

z Kolína v Zahradní ulici, s. Brandejský, Zahradní, Milan Uxa, Zahradní, Ivan Švarc ve Fučíkově 

ul., Petr Hron v Ulici u Hřiště a J. Šibravka Nad Strání a Jan Dušek, Nad Strání. 

 

V roce 1980 byl prodán panem Rathouským dům čp 10, rodiště L. O. Štychové, zakoupili jej man-

želé Karel a Hana Sadilovi z Kolína. Po Voříškových, Masopustových, Hovorkový a Rathouských 

jsou to další majitelé, kteří okolí domu zvelebí. 

 

Výstavba v obci v roce 1980 se soustředila v tomto roce hlavně na Pašinku, kde se dokončovala 

základní technická vybavenost pro 4 nové domy. Byla to hlavně bezprašná komunikace s veřejným 

osvětlením a částečnou kanalizací a vodovodem. Celkový náklad na tuto akci činil 160 031 Kčs. 

Dále  se na Pašince položily obrubníky a dlažice v hodnotě 23 600 Kčs. Z ostatních akcí to bylo 

výsadba okrasných keřů, růží a javorů (Ratboř ul. U Hřiště) v částce 3 200 Kčs, oprava veř. osvětle-

ní 10 3100 Kčs drobná údržba kanalizací 2 400 Kčs, požární vybavení a technika 8 200 Kčs, oplo-

cení hřiště TJ Slavoj Ratboř 2 500, drobná údržba bytového fondu 2 060 Kčs příspěvek SRPŠkoly 

na školu v přírodě 12 000 Kčs.Celkové toto vydání činilo 237 701 Kčs, opět pro zvelebení životní-

ho prostředí.  

 

Státní statek Kolín, farma Ratboř, Pašinka a Kbel, patřící pod MNV Ratboř. Jsou to farmy, které 

produkují zemědělskou výrobu. V Ratboři jde pouze o chov ve váze 5q na porážce. Ošetřovatelé 

jsou: Marie a Josef Vojtkovi, Božena a Jan Vojtkovi, Štefan a Marta Abíkovi, Emanuel Martínek. 

Výsledky jejich práce jsou různé. Někteří dosahují pěkné výsledky, přírůstky masa 77 dkg, druzí 

kolem 50 dkg. Stav veškerého dobytka je 235 kusů v Ratboři, Na Pašince 110 krav (dojnic). 

 



Na Pašince jsou hlavně krávy pro výrobu mléka, kde jsou také střídavé výsledky. Ošetřovateli zde 

jsou manželé Zinzrovi a s. Minarčíková a Hofericová. Dojivost se pohybuje kolem 6 –7 litrů. Ve-

doucím je Josef Krupička na Pašince, Josef Hejtmánek je v Ratboři. 

 

Na farmě ve Kbele se vyrábí hlavně maso. Zde je situace nedobrá, neboť zde dochází k častému 

měnění pracovníků, což neprospívá výsledkům. Vedoucí ve Kbele je M. Vondráček. Stav hovězího 

žíru je 225 kusů. 

 

Všechny farmy jsou napojeny na statek s výrobou obilovin a cukrové řepy. Výnos obilovin nebyl 

špatný, pohyboval se kolem 47q, špičkový výnos byl u ječmene 52q, u pšenice dokonce 56q. Cuk-

rovka měla výnos proti minulým letům celostátně nižší. Celostátně bylo plánováno o celé dvě mili-

ardy Kčs větší zisk a hlavně vývoz cukru. Vše zavinilo však velmi špatné počasí pro vývoj řepy. 

Statek měl Ø výnos 350q z 1 hektaru. 

 

V Ratboři má statek dílny pro opravu zemědělských strojů i traktorů a dílnu truhlářskou s kovárnou. 

Pracují zde Antonín Vošický, truhlář důchodce, Antonín Pícha, kovář od svého vyučení, Miroslav 

Čermák, traktory a zemědělské stroje a Stanislav Mokrý. 

 

V listopadu bylo Sčítání lidu, domů a bytů. Obvod MNV v Ratboři byl rozdělen na 8 obvodů. 

V Ratboři byly dva sčítací obvody. Sčítacím komisařem byl s. Miroslav Buchar, na Pašince byly též 

dva sčítací obvody, komisařem byl s. Jan Kloboučník. Ve Kbele též dva obvody pro Kbel a Kbílek. 

Zde sčítal s. Vladislav Mašín a ve Kbele s. Jaroslava Moravcová. Pro Sedlov a Těšínky, také 2 ob-

vody prováděla sčítání s. Hana Charvátová. 

 

Sčítáním bylo zjištěno na příklad, že: na obvodu MNV v Ratboři je 512 bytů, z toho, že je 452 trva-

le obydlených, 42 obydlených občas a 18 neobydlených. Důvody neobydlených bytů jsou různé 

(přestavba, změna uživatele, úprava na delší dobu). Po nejvíce bytů je v rodinných domcích 396 

v ostatních budovách 56 bytů. 

Velikost bytů podle počtu místností je 92 jednopokojových, 164 dvoupokojových, 120 bytů má 3 

pokoje, 45 bytů má 4 pokoje a 31 dokonce 5 a více pokojů. Celková plocha bytů je 32 990 m
²
 z toho 

je 21 415 m
²
 pokojová. Pokud jde o vybavení bytů: koupelna je ve 310 bytech, vodovod v bytě má 

360 občanů, ústředí nebo etážové topení má 192 bytů. Chladničky má 393 bytů, elektrické pračky 

má celkem 398 domácností z toho je 74 automatických. Barevné televizory má 32 občanů, černobí-

lé vlastní 370 domácností. Rekreační chatu má 13 občanů, jednostopý motocykl má 68 občanů, 

osobní automobil má 178 občanů garážovaný a 30 občanů má auto negarážované. Celkem je tedy 

238 osobních automobilů. Na obvodu MNV v Ratboři je 445 domů, z toho 383 trvale obydlených, 

42 rekreačních, 20 neobydlených. 

 

Cukrovar v Ratboři začal 14. 10. 80 řepou kampaň, která trvala 56 dní, 3 dny převářka. Na plán 57 

326 tun řepy, bylo zpracováno pouze 50 400 tun, tj. plnění normy na 87,9 %. Předpokládaná cuker-

natost 15,3 %, byla pouze 13,96 %, což způsobilo neplnění úkolů státního plánu. Velké potíže byly 

s nečistou řepou, která měla velké spousty bláta a hlavně trávy. Pračka, kterou tato řepa prochází se 

ucpávala a musela se každou hodinu čistit. Přitom se musel zastavit přísun řepy a nastávaly velké 

prostoje ve výrobě. 

 



Cukrovar pracoval s 98 stálými zaměstnanci a 176 sezónními, kteří byli hlavně se Slovenské soc. 

republiky a z Kolína. Kampaň skončila 9. 12. 80. Bylo vyrobeno 25 146 tun rafinády, 4 090 tun 

melasy, dále řízky. 

 

Cukrovar prováděl různá zlepšení technická. Plánovaný zisk ve výši 7 milionů se nesplnil, naopak 

manko bylo přes 4 miliony Kčs. 

 

Sportovní události 

Velkou světovou událostí byly 22 Olympijské hry konané poprvé ve státě socialistickém v Moskvě. 

Byla to světová událost za účasti 114 států. Bylo vytvořeno mnoho světových rekordů ve všech dru-

zích sportu. Naši sportovci získali též několik medailí. Zlatou v kopané po porážce NDR 1 : 0. Stří-

brnou získala atletka Jarmila Kratochvílová v běhu n a 400 m. Pochází z Golčova Jeníkova  běhá za 

Čáslav. 

 

Celostátní událost byla Spartakiáda 26. až 29/června 80, přesto, že jí počasí nepřálo, vždy byl Stra-

hovský stadion vyprodán a spokojen s nádhernými výkony cvičících. 

 

Kopaná měla evropskou událost v mistrovství Evropy, konané v Itálii. Naši dokázali získat bronzo-

vou medaili za 3 místo. 

 

A konečně i tenis měl velký úspěch, neboť naše čsl. družstvo získala nejvyšší trofej Davis Cup – 

vítězstvím nad celkem Itálie. Bojovali: Lendl, Šmíd, Složil. 

 

Výsadba v ulici u Hřiště 

Pro zvelebení obce byly vysázeny javory v ulici u Hřiště, aby ulice nebyla tak prázdná. Práci pro-

vedli Jiří Linhart a Jaroslav Svoboda. Budeme čekat zda vzejdou, aby krášlily obec. 

 

Hospodaření MNV v roce 1980: 

 Příjem   714 731,93 Kčs 

 Vydání   605 911,08 – rozdíl + 108 820,85 Kčs 

 

Počet obyvatel k 1. 1. 1981: 1309 = 630 mužů  +  679 žen 

Ratboř       511 = 248 mužů   +  263 žen 

Pašinka       383 = 181 mužů   +  202 žen 

Kbel        284 = 138 mužů  + 146 žen 

Sedlov + Těšínky     131 =   63 mužů   + 68 žen 

 

Na podzim v roce 1980, byly vysázeny javory v ulici u Hřiště, bývalé Ořechovce. Jsou žluté a čer-

vené. Sázeli na požádání předsedy MNV s. Buchara, s. Jiří Linhart a J. Svoboda. Jiří Linhart se ne-

dočkal ani jejich prvních listů. Zemřel velmi mlád 41 let. 

 



RROOKK  11998811  

Jestliže minulý rok 1980 měl řadu světových i národních událostí, včetně méně dobrých. Rok 1981 

v nich pokračoval a možno říci, že ještě s většími boji o mír. Nastoupením nového amerického pre-

sidenta Rolanda Reagana. 5. 1. 81, se americká světová politika stává politikou výboje ohrožující 

světový mír. Není podepsána Salt 2, spojuje se více USA s Izraelem a Egyptem, rozdmýchávají se 

protisocialistické síly v Polsku, štve se v Afganistanu a Salvadoru, proti Kubě a Vigurakvy. Po-

mlouvá se SSSR, a Reagan rozhodl o výrobě neutronové bomby. Svět se bouří, lidé ve všech dílech 

světa konají demonstrace pro zakázání výroby této strašlivé zbraně k záhubě celé lidské společnosti. 

Významnými událostmi jsou XXVI. sjezd KSSS v březnu, volba francouzského presidenta, schůzka 

L. J. Brežněva s kancléřem NSR Helmutem Schmitem v německé spolkové republice a započetí 

rozhovorů mezi USA a SSSR v Ženevě. Stále jednají komise ve Vídni i Madridu. 

 

Světové události 

Mezi světové události patří vyhlášení mimořádného vyjímečného stavu v Polsku 1981 ze dne 12 na 

13. prosince. Vojsko utvořilo „Vojenskou radu záchrany“, vyhlásilo vyjímečný stav, internovalo 

všechny kontrarevolucionáře, a vede zemi k práci a klidu. Tento náhlý rozhodný čin ukončil 15ti 

měsíčním ustupováním vlády nesmyslným požadavkům t. z. Solidarity, financované světovou reak-

cí. 

 

Již za týden po vyhlášení vyjimečného stavu se v Polsku pracuje, těží se uhlí, jezdí vlaky, přestává 

šikanování komunistů. Nastává zato ronění slz všech, kterým to na Západě nevyšlo. Jako první re-

akce na zklamání vývojem v Polsku, vyhlašuje pan Reagan, že Polsku nedodá USA potraviny. Přes 

noc přestali míti Poláky rádi. Proti SSSR vyhlásil 7 diskriminačních bodů, mimo jiné přistávání lidí 

a letadel. 

 

K dalším událostem patří porážka Valeri d. Gickára od socialisty Miteránda, který dává 3 minister-

ská křesla komunistům. I vítězství Papandrea v řeckých volbách. Události, které budou znát na va-

hách světových dějin. 

 

Československé události. 

Z našich významných událostí je konání XVI sjezdu Komunistické strany v dubnu tohoto roku a 

volby do všech zastupitelských orgánů republiky. Tyto volby se konaly 5 a 6 června, důstojně 

v klidu a pokoji. Také v sídle MNV v Ratboři a jeho obvodu se volilo 25 poslanců. Volební míst-

nosti byly v Ratboři čp 1 (zámek – sídlo MNV), na Pašince v místnosti Pohostinství Jednoty, ve 

Kbele nové kulturní místnosti a v Sedlově v místnosti MNV. Noví kandidáti byli navrženi složkami 

Národní fronty a schváleni KSČ. 

 

Noví poslanci MNV 

Ve volbách bylo zvoleno 25 poslanců, proti minulému období 76 –81 to je o 2 poslance více. Ze 

starého MNV odešlo 12 poslanců, kteří již nekandidovali. Novými nástupci lidosprávy byli zvoleni: 

za Ratboř 10 poslanců: Václav Cepek, státní zaměstnanec SNB stár 52 let, Dudek Josef, technik 46, 

Košatová Jaroslava, stáří 32 let, adm. pracovnice, Kučevová Zdenka, důchodkyně, stáří 57 let, 



Mokrý Stanislav dělník, stár 29 let, Pokorný Jaroslav, technik, stár 38 let, Růžička Jaroslav, učitel, 

stáří 55 roků, Válová Jaroslav, učitelka, stáří 43 roků, Vokáček Zdeněk, dělník, stáří 30 roků, Ryti-

na Jaroslav, státní zaměstnanec SNB, stáří 38 roků. 

 

Za Pašinku bylo zvoleno 7 poslanců: Grunzová Helena, dělnice stáří 21 roků, Hoferica Ludovít, 

dělník, stáří 36 roků, Karger Alexander, technik, stáří 38 roků, Kloubočník Jan, dělník, stár 44 roků, 

Kotýnková Hana, dělnice, stáří 35 let. Lokaj Josef, dělník, stár 40 roků, Lisý Adolf, pedag. pracov-

ník, stár 32 roků. 

 

Za Kbel + Kbílek bylo zvoleno 5 poslanců: Divíšková Ladislava, úřednice, stáří 32, Jandík Rudolf, 

dělník stáří 30 roků, Hovorka Josefa, dělník, stáří 49 roků, Martínek František, dělník, stáří 42 roků, 

Němcová Věra, dělnice, stáří 43 roků. 

 

Za Sedlov  - Těšínky byli zvoleni 3 zástupci: Charvátová Hana, adm. pracovnice stáří 42 roků, Ing. 

Paďouk Jaroslav, technik, stáří 38 roků, Šťastník Miroslav, správní zam. stáří 55 roků. 

 

Z celkové počtu 25 poslanců je: 8 žen a 15 členů KSČ. 

Na třetím plenárním zasedání MNV dne 29. června se sešel nový zvolený orgán ve společenské 

místnosti ve Kbele, kde zvolil výkonné orgány. Po zprávě volební komise, přednesené s. Rytinou, 

za účasti zástupce ONV s. A. Rovenského poslance OVN Kolín, zvolili poslanci za předsedu MNV 

v Ratboři, soudruha Miroslava Šťastníka, za tajemník MNV, poslance Jana Kloboučníka z Pašinky. 

 

Rada MNV  

Pro radu MNV, byli zvoleni: Šťastník Miroslav, předseda, Kloboučník Jar., tajemník, Rytina Jaro-

slav, předseda komise pro výstavbu a zemědělství, Cepek Václav, předseda kom. finanční, Růžička 

Jaroslav, předseda komise školské a kulturní, Jandík Rudolf, předseda kom. sociální a zdravotní, 

Lisý Adolf, předseda komise pro obchod. 

 

Komise MNV. 

Finanční a plánovací: Cepek Václav, předseda, Charvátová Hana, tajemník, Košatová Jaroslav, člen 

poslanec, Kotýnková Hana, člen poslanec, Kutílek Jiří z řad občanů, Hejtmánková Jindřiška z řad 

občanů, Vařečková Ludmila, z řad občanů (ze Kbela). 

 

Komise pro ochranu veř. pořádku: Šťastník Miroslav, předseda, Vokáček Zdeněk, taj., Mokrý Sta-

nislav, poslanec, člen komise, Lokaj Josef, poslanec – člen komise, Vokoun Stanislav ml, z řad ob-

čanů, Bubák Jaroslav, z řad občanů, Minarech Vít, z řad občanů (ze Kbela). 

 

Komise školská a kulturní: Růžička Jaroslav, předseda komise, Válová Jaroslava, tajemník, Dudek 

Josef, poslanec – člen komise, Divíšková Ladislava, poslanec – člen komise, Bydžovský Zdeněk, 

z řad občanů, Kropáčková Jiřina z řad občanů a Martínková Ladislava z řad občanů (obě ze Kbela). 

 

Komise pro výstavbu a zemědělství. Rytina Jaroslav, předseda, Paďouk Jaroslav Ing., tajemník ko-

mise, Pokorný Jaroslav, poslanec, člen komise, Martínek František, poslanec, člen komise, Karger 

Alexander, poslanec, člen komise, Prchal Jaroslav, z řad občanů, Cikán Vladislav, z řad občanů. 



 

Komise sociální a zdravotní. Jandík Rudolf, předseda, Moravcová Jaroslava, tajemnice komise, 

z řad občanů, Hovorka Josef, poslanec, člen komise, Hoferica Ludovít, poslanec, člen komise, 

Grunzová Helena, poslanec, člen komise, Buchar Miroslav, z řad občanů, Kobyláková Pavla, z řad 

občanů. 

 

Komise pro obchod a služby: Lisý Adolf, předseda, Kučevová Zdeňka, tajemnice, Němcová Věra, 

poslanec, člen komise, Vohnický Josef, z řad občanů, Meszároš Jan st., z řad občanů. 

 

V schůze 

Volby do zastupitelských orgánů MNV, předcházely Veřejné schůze občanů, které se konaly 

v měsíci květnu a sice na Pašince 19. 5. ve Kbele 20. 5. a konečně v Ratboři 21. května. Na těchto 

veřejných schůzích NF, byli občanům představeni kandidáti na poslance Místního národního výbo-

ru v Ratboři. Schůzové místnosti byly slavnostně vyzdobeny i účast občanů na Veřejných schůzích 

nebyla malá. 

 

Občanské výbory 

Dnem 1. července 1981 se ujal správy obvodu nový národní výbor, tak jak je shora uvedeno. Jeho 

dalším úkolem bylo zvolení nových Občanských výborů na Pašince, Kbele, a Sedlově – Těšínkách. 

 

I těmto volbám předcházely schůze občanů, kteří byli také z členy OV seznámeni. Výběr všech 

kandidátů byl projednán v ZO KSČ. 

 

Na Pašince byla volba nových členů OV provedena 20. srpna 1981. 

Předsedou OV byl zvolen: Jaroslav Zadina, někdejší předseda ONV v Kolíně, stár 66 let. 

Tajemníkem OV byl zvolen: Oldřich Holešovský, 60 let dále členové OV: Beneš Josef, 38 let, 

Dejmek Jiří 26 let, Karger Alexander 38 let, Kotýnková Hana, 35 let, Malý Josef, 33 let, Pařez Mi-

lan, 31 let, Košťál Josef 42 let. 

 

Ve Kbele byla předsedkyní zvolena Němcová Věra, poslankyně MNV, 43 roků, tajemníkem Andrle 

Luboš, 36 let, další členové OV: Bendová Hana, 26 let, Cabrnoch Václav, 47 let, Kolářová Marta, 

35 let, Mikšovská Jaroslava, 42 let, Pospíšilová Libuše, 55 let, Vařečková Ludmila 22 let, Vondrá-

ček Miroslav 61 let. 

 

V Sedlově – Těšínkách byl zvolen předsedou OV Vladislav Cikán, 49 let, tajemníkem ing. Jaroslav 

Paďouk 38 let, Charvátová Hana 42 let, Šanda Jiří, 30 let, Trnka Miloslav, 47 let, Janata Vladislav, 

49 let a Zdeněk Jiří, 44 let. 

 

Nejvyšší orgán národního výboru Plenární zasedání konalo se v roce 1981 celkem 6 zasedaní: 

 

První plénum se konalo 26. února, kde byl projednáván rozpočet MNV, účast poslanců byla posta-

čující. 

 



Druhé zasedání pléna se kolo 30. dubna a projednávalo plnění komplexních opatření a činnost 

Místních organizací Svazu požární ochrany. 

 

Třetí plenární zasedání konal již nový národní výbor 29. června ve společenské místnosti ve Kbele. 

 

Čtvrté plénum se konalo 20. srpna a bylo zaměřeno na úsek školství. Činnost ZDŠ, MŠ, jídelny. 

Stálého útulku na Pašince. 

 

Páté plénum bylo 22. října a projednávalo plnění Celoobecního závazku. 

 

Šesté plenární zasedání bylo 18. prosince a zabývalo se rozpočtem MNV. Mimo těchto plenárních 

zasedáních, byly uspořádány 3 veřejné schůze občanů a to, v Ratboři s malou účastí 45 obč., na 

Pašince velice dobrá účast 75 občanů a ve Kbele s účastí 35 občanů. 

Přesto, že pro větší účast občanů na VS je děláno mnoho, zájem je malý. 

 

Rada MNV konala v roce 1981 celkem 23 zasedání, ve kterých vyřizovala vše co došlo do nadříze-

ných orgánů, jiných institucí a od občanů. Projednávala a sledovala rozpočet MNV, starala se o 

materiál veřejného osvětlení, kino, sledovala činnost komisí, o kulturní činnost a pomáhala na pří-

pravě voleb. 

 

Komise MNV kterých do konce vol. období starého NV bylo pouze pět, po volbách se zvětšila na 

šest. Přibyla komise pro obchod a služby. 

 

Komise pro výstavbu a zemědělství měla 12 zasedání, zasedala každý měsíc. Projednávala výstavbu 

školského zařízení, akumulační kamna v ZDŠ, nový kotel v čp 65., povolovala drobné stavby, sle-

dovala dokončování staveb. 

 

Komise finanční a plánovací, sledovala čerpání rozpočtu MNV, dále výběr proplácení odměn za 

provedené práce občany, měla 12 zasedání. 

 

Komise školská a kulturní měla 5 zasedání. Projednávala činnost všech školských zařízení ZDŠ, 

MŠ, St. útulku, školní jídelny, vývařovny, činnost kina, pořádáním různých státních oslav. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, konala 8 zasedání, ve kterých projednávala stížnosti obča-

nů, sledovala stav komunikací, skládek, průběh konaných tanečních zábav a dodržování platných 

vyhlášek. 

 

Komise sociální a zdravotní, konala 5 zasedání.  Řešila žádosti o příspěvky sociálně slabým dů-

chodcům na uhlí z dotace ONV rozdělila 2 000 Kčs. 

 

Komise pro obchod a služby, tato nová komise, projednávala činnost prodejen Jednoty, stav záso-

bování. Pomáhala při přehodnocování cen zboží na prodejnách. Řešila prodejní dobu jak v Ratboři, 

Pašince i ve Kbele. Též jednala o vedoucích na Pašince. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV zatím po volbách ustanoven RMNV nebyl. Pouze novým 

předsedou SPOZ se stal poslanec Rudolf Jandík a tajemníkem byl ustanoven Miroslav Buchar, kte-



rý koná za MNV rozloučení se zemřelými. Další členové sboru budou později stanoveni. Činnost 

Sboru spočívá ve sledování různých životních jubileích, k narozeninám, zlatým svatbám, úmrtím, 

uzavíráním sňatků se zasílají blahopřání neb projevy soustrasti písemně. 

 

Z občanských výborů pracoval nejvíce OV na Pašince, méně již ve Kbele i v Sedlově. Při chodu 

života, který probíhal pro někoho v radosti, někoho v bolesti, však se rodili noví občánkové ve 

všech částech MNV. 

 

V Ratboři se narodili 4 chlapci: Sklenařík Jaroslav, Míšek Martin, Hošek Roman, Hovorka Martin. 

6 děvčat: Mokrá Michaela, Uxová Markéta, Provazníková Michaela, Vitáčková Lenka, , Hubalová 

Miroslava, Kozariková Veronika. 

 

Na Pašince se narodili: Peřina Marek a Valentová Veronika – 2 děti 

 

Ve Kbele se narodilo 5 dětí: Chroustová Lucie, Pavlasová Martina, Součková Jana, Hochman Mi-

chal, Galčík Pavel. 

 

Celkem 17 narozených v roce 1981, avšak naproti tomu zemřelo 24 lidí, 7 úbytek. 

 

V Ratboři zemřelo 9 občanů: Pešout Jaroslav 55 roků, Masopust Alois 64 roků, Lhotka Jan 75 roků, 

Kopelent František 35 roků, Linhart Jiří 41 roků, Pokorný Josef, děkan, bývalý tajemník MNV 

v Ratboři 1972 – 1976, 89 roků, Štěpánek František, 84 roků, Jeřábková Emilie 73 roků, Klemptová 

Marie, 85 roků. 

 

Na Pašince  zemřelo 7 občanů: Trnka Jiří, 40 roků, Fulier Jaroslav, 47 roků, Peřina Marek, zemřel 

brzy po porodu, Drož František, 85 roků, Beneš Josef, 73 roků, dlouholetý poslanec, člen RMNV, 

předseda OV Pašinka, Čepeláková Josefa, 89 roků, Holešovská Aloisie 82 roků. 

 

Ve Kbele zemřelo 7 občanů: Karel Ježek, 80 roků, Ježková Emilie 80 roků, Smolová Aloisie, 86 

roků, Jirsa Bohumil, 78 roků, Pošíková Františka, 80 roků, Sasková Josef, 62 roků, Pejcha Jindřich, 

70 roků. 

 

V Sedlově zemřel Oldřich Novotný ve stáří 61 let. 

 

Základní škola v Ratboři má 8 tříd vyučovacích. Ředitelem je již druhý rok Jaroslav Květoň, 

z Červených Peček, jeho zástupcem je Karel Zelenka, učitelé vyššího stupně: Olga Pešoutová, Věra 

Čechová, Milan Kašpar, externí učitelka Hana Konývková, Zoja Kovářová, učitelé nižšího stupně: 

Jana Sadilová, zakoupila s manželem dům čp 10 v Ratboři, Jaroslava Válová, Jaroslava Ešnerová, 

Ladislava Martínková. 

 

Po 20leté činnosti v Ratboři, odešla na vyšší místo Hana Blažková, do Kolína. 

 

Mateřská škola v Ratboři má kapacitu pro 32 dětí. Stav je kolísavý některý rok je již obsazeno, ně-

který je stav volnější. Rodiče jsou však vždy uspokojeni. Škola není pouze pro děti z Ratboře ale i 

ze Kbela, Sedlova i Těšínek. Ředitelkou je Hana Baldová, učitelkou Dana Bencová provdaná Kra-

tochvílová. Uklízečkou je Miloslava Bencová. 



 

Stálý útulek na Pašince, má kapacitu 22 dětí. Zde jsou však děti již od 2 let. Vedoucí je Roberta 

Kloboučníková, pomocnicí je Dejmková, kuchařka s. Kardová a uklízí s. Jirsová. 

 

Školní jídelna v Ratboři vaří pro ZŠkolu a Mateřskou školu průměrně 100 obědů denně. Hlavní 

kuchařkou je Zdena Součková ze Kbela, pomocnicí Jana Pátková z Ratboře a Jaroslava Kropáčková 

ze Kbela. Vedoucí je. J. Moravcová. Jídelna nakoupila za 150 710 Kčs surovin, za které utržila 113 

029 Kčs. 

 

Útulek na Pašince vydal za suroviny 25 458 utržil pouze 16 578 Kčs. 

 

Do školní družiny se opět vrátila Dana Lisá, za Kloboučníkovou, prov. Valentová. 

 

Vybavení ZŠkoly 

Na provoz Základní školy v Ratboři byl náklad 175 174 Kčs, Nový kotel pro budovu čp 64 stál 74 

700 Kčs, aby přestaly obavy o vytápění školy v parku čp 40 pro nedostatek koksu, přistoupilo se na 

zabudování 47 kusů akumulačních kamen. Práce prováděl Okresní stavební podnik z Kolína a jeho 

náklad prací činil 867 124 Kčs. Budovala se nová trafostanice pod budovou školy. 

 

 

Celkový příjem MNV v roce 1981 činil 2 277 865,21 Kčs z toho za prodaný zámek čp 1 na Pašince 

od Tesly Kolín – 770 905 Kčs. 

 

Vydání MNV bylo celkem 1 457 997 Kčs. 

 

Na běžném úctě je 819 867,68 Kčs a na fondu růstu a rozvoje 20 452,57 Kčs. 

 

Získaný finanční obnos za zámek na Pašince, který bude sloužit Tesle jako učňovské středisko a 

mateřská škola, byl radou MNV rozdělen pro potřeby všech obcí. 

 

Z budování v roce 1981 to bylo hlavně: Akumulační kamna v ZŠkole, nový kotel pro školu v čp 64, 

oprava veř. osvětlení, v Ratboři. 

 

Na Pašince zakoupení kanalizačních rour, stojanů na veř. osvětlení 

 

V Sedlově – Těšínkách – položení kanalizačních rour v délce 200 m.  

Ve Kbele drobná údržba veř. osvětlení. 

 

Sbor pro občanské záležitosti navštívil manželé: Antonína a Marii Mašínovi ze Kbela, a popřál jim 

k jejich diamantové svatbě 60ti let, manžele Antonína Holečka a ženu Josefu, výročí zlaté svatby 50 

let, a Antonína Kardu a manželku Annu z Pašinky, též k výročí 50 ti let společného soužití. Předány 

byly též dárkové koše. 

 

Místní organizace komunistické strany Československa po volbách do státních orgánů  v červnu, 

doznala také změny. Novým předsedou MO KSČ se stal s. Vlastimil Kozelka, ředitel cukrovaru, 



místopředsedou s. Miroslav Šťastník, předseda MNV, členy výboru jsou: s. Marie Ptáčková, jedna-

telka, s. Miroslav Buchar, hospodář, s. Josef Dudek, zam. cukrovaru, s. Josef Trpišovský, zam. 

Zempa Bečváry a Oldřich Šulc, důchodce, propagandista. 

 

MVNF 

Místní výbor Národní Fronty v Ratboři, vzhledem k většímu zaneprázdnění dosavadního předsedy 

Jaroslava Rytiny, zvolil nového předsedu NF s. Milana Macka, zaměstnance Zempa Bečváry. Jed-

natelem s. Hrušková Hana. Dalšími členy předsednictva jsou ss. Havel Jan, Předseda VO KSČ na 

Pašince, Takáč J. předseda VO KSČ Kbel, Šťastník Miroslav, předseda MNV, Cikán Vladislav, 

jako hospodář a Václav Hon, jako další člen. 

 

Vesnická org. KSČ  

Vesnická organizace KSČ v Ratboři má též nový výbor, ve kterém jsou: Vlastimil Kozelka, předse-

da, Miroslav Šťastník, I. místopředseda, Josef Trpišovský, II. místopředseda, Marie Ptáčková, jed-

natelka, Miroslav Buchar, hospodář, Josef Dudek, člen výboru, Oldřich Šulc, člen výboru, ved. 

stran. školení. 

 

VO KSČ na Pašince má svého předsedu s. Jana Havla. 

 

VO KSČ ve Kbele má za předsedu J. Takáče. 

 

Obvodní oddělení VB – SNB v Ratboři po odchodu náčelníka Jaroslava Bubáka do důchodu, se stal 

náčelníkem jednotky nadporučík Bohumil Manich z Kolína. Zástupcem poručík Miroslav Růžička, 

posádku Tvoří: nadstrážmistr Jiří Kadleček, strážmistr Jaroslav Zamazal a podstrážmistr Jaroslav 

Adámek. 

 

Také ve zdravotnictví nastaly změny: ze zubního oddělení odešla MUDr. Kováčová na mat. dovo-

lenou, přišla MUDr Jana Ramešová z Kolína. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj v Ratboři, vyvíjela činnost na úseku kopané s I. A družstvem hrající III. 

třídu. Družstvo bylo omlazeno bývalými dorostenci, kteří podávají dobré výkony. V tabulce skupi-

ny jsou na pěkném 4 místě. Žactvo se též činí, jeho umístění je slibné. 

 

Jednotu vede stále Zdeněk Kubelka, Vála L., Svoboda Jindř., Žibřid Stanislav. Pro zlepšení hospo-

dářské situace jsou každý rok pořádány 2 letní karnevaly. Letos se jeden vydařil v parku, druhá se 

musel konat v Sokolovně s menším efektem. 

 

Tělocvičná jednota Sokol na Pašince, má pouze odbor kopané, družstvo hrající IV třídu. Družstvo 

postrádá domácí závodníky a je doplňováno cizími hráči. Umístění je odpovídající výkonům. Pro 

zlepšení hospodářské situace pořádány jsou taneční čaje, které jsou dobře navštěvovány a skutečně 

jsou podporou. Po úmrtí Jiřího Trnky, který byl předsedou jednoty, byl zvolen novým předsedou 

Pavel Mikeš, kterému pomáhá Milan Pařez, Josef Beneš a další. 

 



Český Svaz Žen v Ratboři je aktivní složka Národní fronty. Pomáhá MNV svými brigádami  na 

úpravě hřbitova i úklidu obce. Je činný na úseku kultury kdy pořádá oslavy MDŽ, dětský den a 

hlavně dětský karneval pro ty nejmenší. Spolupracuje se SPOZ při různých životních jubileích ob-

čanů. Předsedkyní je Hana Hrušková, dále ve výboru jsou J. Fundová, M. Žibřidová, M. Suchánko-

vá, J. Válová, M. Fínová. Svaz pořádá zájezdy do divadel a to pražských. 

 

Český svaz žen na Pašince, je též činnou složkou NF. Předsedkyně M. Lokajová s dalšími členkami 

Novotnou, Hrbkovou, Peřinovou, pořádají oslavy MDŽ, dětského dne, různé taneční zábavy. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele,  za předsednictví Z. Krulišové, tvoří kulturní život ve Kbele. V nové 

místnosti pořádají různé oslavy, MDŽ, Dětský dne, přednášky a též začaly se cvičením žen a dětí. 

Novou místnost používají i k tanečním zábavám i k dětským nadílkám. 

 

Místní organizace požární ochrany v Ratboři, je jednou z nejčilejších složek NF. Ve své náplni pro-

vádí preventivní protipožární prohlídky domů, aby se zamezilo možnosti vzniku požárů. Dále pro-

vádí různá odborná cvičení, kterých se též zúčastňuje na různých okrskových cvičení. Členové pe-

čují o výzbroj i výstroj a pomáhají MNV. 

 

40 let PO 

V tomto roce 1981, Místní org. Svazu požární ochrany v Ratboři oslavila 40té výročí svého založe-

ní. Byla založena ve válce, kdy činnost jiných spolků a organizací byla okupanty zakázána. Zaklá-

dajícími členy byli: Otakar Trekoval, Josef Hruška, Jan Žibřid, Josef Trojan, Alois Labounek, Voj-

těch Melda. 

Oslavy se zúčastnili zástupci MNV, Okresního výboru Svazu pož. ochrany z Kolína, MO KSČ, 

zástupce cukrovaru a zástupci sousedních sborů. Na hřišti Slavoje bylo provedeno několik ukázek a 

soutěž okrsku v požárních úkolech. Nástup družstva provedl velitel s. Bydžovský, přivítání pak 

předseda MNV s. Buchar. Průvod se odebral k památníků padlých, kde slavnostní projev měl s. 

Cepek, předseda MO SPO v Ratboři. V soutěži zvítězilo družstvo Ratboře. MO SPO, obdržela za 

staré auto 805 Tatra lepší automobil, aby se vešel do garáže, musela se prohloubit podlaha garáže. 

 

Místní lidová knihovna je největší v Ratboři, kde řadu let půjčovala knihy svým čtenářům učitelka 

ZŠkoly Jaroslava Válová. Knihovna byla umístěna v nevyhovujících malých místnostech budovy 

čp 21. Uvolněním velké místnosti v zámku, (jídelna v I. patře), rozhodla RMNV, aby tato prostorná 

místnost byla přidělena jako knihovna. 

 

Nová knihovnice 

Zároveň bylo rozhodnuto, aby z knihovny ve Kbele a Sedlově, které nevyvíjí žádnou činnost, byly 

knihy předány do této nové knihovny v Ratboři. Občané a čtenáři mohou si knihy půjčovat tedy 

v Ratboři. Pro své velké pracovní i společenské zatížení se J. Válová vzdala další činnosti jako ve-

doucí knihovny. Přání bylo vyhověno a novou knihovnicí se stala Jindřiška Hejtmánková. 

 

Místní lidová knihovna na Pašince patří k velmi dobré. Po dlouholeté služby knihovnické, předal 

práci s knihovnou J. Košťál, své dceři Košťálové, která pokračuje v práci svého otce velmi dobře. 

 



Český Červený Kříž v Ratboři, je organizací potřebnou a dobře pracující. Ve své náplni konaná 

školení členů pro případ první pomoci, koná i veřejné zdravotnické přednášky, na kterých přednáší 

odborníci lékaři. 

Též pomáhá v získávání dobrovolných dárců krve. Mnoha násobným dárcem je Věra Kalašová 

matka dvou dětí, která byl za tuto významnou činnost vyhodnocena vyšším orgánem ČČK. Před-

sedkyní je Pavla Kobyláková. 

 

Svaz drobných chovatelů hospodářského zvířectva se sídlem v Ratboři, má členy z několika blíz-

kých obcí. Kořenic, Chotouchova, Pučer, Bořetic, Kbela, Sedlova, Pašinky, Bohouňovic. Snaží se 

svými chovy posilovat zásobování masem, ovčím, králičím i holubím, sběrem kožek, vlny, vše pro 

národní hospodářství. Předsedou svazu je dlouhá léta J. Novák z Kořenic, jednatelem J. Suchánek 

z Ratboře. 

 

Svaz zahrádkářů na Pašince, sdružuje též členy z několika obcí. Na úseku zahrádkářském a ovoc-

nářském, pořádá poučné přednášky, obstarává setbu i ovocné stromky, hnojiva pro své členy. Pořá-

dal vždy na podzim výstavku svých prací, která byla velice pěkná. V tomto roce se však tuto výsta-

vu nepodařilo uskutečnit. Je to škoda. Věřme, že v roce příštím, výstava opět bude připravena. 

 

Kino v Ratboři, přes veškerou snahu vedoucího nemá požadované výsledky. Aby se návštěvnost 

zlepšila, kino hraje večerní představení již v pátek a v neděli pouze představení dětská. Ani ty nej-

novější filmy, které se v Ratboři hrají jako premiéry, nenachází dostatečný počet návštěvníků. Před-

pokládalo se, že když kino od listopadu 80 nepromítalo, že bude „hlad“ po představení. Ale stav se 

výrazně nezlepšil. 

Tento stav je ale celostátní, takže bude řešen vyššími orgány také celostátně. Snad v příští zápis 

v této knize bude za rok 1982 zpráva radostnější. 

 

Místní organizace Svazu požární ochrany na Pašince, se též věnuje preventivním protipožárním 

prohlídkám domů, provádí cvičení, pečuje o svěřenou výzbroj i výstroj. Organizace převzala na 

součástky starou 805 – Tatru z Ratboře, aby její auto bylo po opravě akce schopné. 

V organizaci došlo ku změn v osobě předsedy, za J. Šibravu, přijal funkci předsedy Josef Poledne. 

Pašinečtí jsou jediní, kteří mají z organizací na obvodu MNV Ratboř, žákovské družstvo požárníků. 

Vede je s. Druhová. 

 

Místní organizace SPO ve Kbele, stále nezlepšila svojí činnost, přestože MNV jí dodal několik kusů 

potřebný hadic. Družstvo se schází nepravidelně postrádá hlavně mladé, kterých je v místě málo. 

Když se objeví, mají jiné zájmy. Předsedou org. je Stanislav Žalud. Org. provedla protipožární pro-

hlídky. 

 

Místní organizace SPO v Sedlově – Těšínkách, má stejné potíže, neboť malý počet občanů, chybějí 

hlavně mladí. Přesto se družstvo schází a cvičí. Již méně se zúčastňuje soutěží. Protipožární pro-

hlídky domů provedeny byly. Předsedou organizace zůstává stále dlouholetý Václav Hon. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři zůstává stále ve stejné činnosti. Členové jsou též členy TJ, 

kde aktivně sportují, dále členy svazu požární ochrany, kde spolupracují i cvičí. Politická činnost je 

průměrná. K jejich dobru patří, že tradičně pořádají vánoční turnaj ve stolním tenise. Koná 

s v sokolovně, je velmi dobře připraven. Účast zájemců bývá velmi dobrá. Tak tomu bylo i letos. 



 

Socialistický Svaz Mládeže na Pašince, též nemá významnější činnost. Zúčastňuje se všech schů-

zích MNV v KSČ, kde členové recitují a zpívají před programem. Též pomáhá při akcích na zvele-

bení obce. Předsedkyní je Jitka Havránková. 

 

Cukrovar Ratboř 

Cukrovar v Ratboři, správným názvem Kolínské cukrovary konsernový podnik závod 12 Ratboř, 

neměl svoji 124 kampaň lehkou. Rok byl pro zemědělství špatný a tím i pro cukrovary. Hlavní su-

rovina řepa se neurodila a tak vše, ani hospodaření nedopadlo dobře. Vezeme-li porovnání např. 

s rokem 1966 byla výroba podobná, kdy kampaň trvala 55 dní . V roce 1975 byla kampaň delší, 

trvala 75 dní. Oproti roku 1975 bylo letos o 174 386q řepy méně a oproti roku 1980, bylo řepy o 

100 000q méně, kampaň loni trvala 70 dní. 

V roce 1981 bylo zpracováno pouze 75 % plánované řepy a to 555 380q. Kampaň trvala od 3. října 

do 29. listopadu, trvala 57 dní a 10 hodin. Denně se zpracovalo průměrně 978,5q řepy. V letošním 

roce se řepa vykupovala dle nového způsobu a to podle cukernatosti. Obsah cukru se překontroloval 

před složením řepy. Zdá se, že se tento způsob osvědčil neboť se předcházelo různým dohadům. 

Plánovaný obsah cukru v řepě 15,3 % nebyl splněn, byl nižší pouze 14,1 %. 

 

Cukrovar vyrobil 56 218t rafinády, 7 390t bylo jako exportní jakost, 28 263q byla melasa, 303 380q 

bylo řízků. Vody k výrobě bylo dostatek, neboť rybníky měly vody dost. V závodě se vyskytly po-

ruchy v kotelně, která pro špatnou výhřevnost uhlí měla zaneseny rošty. Oprava trvala 4 hodiny, 

dále dopravník na řízky, porucha na řepní pračce a různé drobné poruchy si vyžádaly celkem 3 004 

minuty. Závod měl potíže s náhradními díly, které dodavatel krátil. Hlavním dodavatelé řepy jsou 

JZD Bečváry 181 849q, JZD Dolní Chvátliny 41 468q, JZD Červené Pečky 78 444q, JZD Křečhoř 

15 792q, Státní Statek Kolín 67 238q. Dále Suchdol 94 865q, JZD Onomyšl 5 237q a Státní Statek 

Uhl. Janovice 18 080q. Ze závodu Plaňany převzala Ratboř 50 446q a z Cerhenic 3 385q. 

 

V závodě pracují brigády soc. práce, v kampani brigádníci místní, z Kolína a hlavně dělníci se Slo-

venské soc. republiky. Pracovníky sváží autobusy z Kolína a též je ze směny odvážejí. 

 

Mzdové fondy činily celkem 3 877 000 Kčs, průměrný plat dělníka činil 2 964 Kčs (ovšem 

s přesčasovými hodinami), odpracováno bylo 287 033 hodin. V závodě bylo 11 pracovních úrazů (1 

těžkých). 

 

Cukr byl pro konsum 341 000 tun, průmysl odebral 5 882 500 tun, export byl 7 300 tun, dělníkem 

kampaňovým 21 345 tun. 

 

Balilo se do pytlů ā 100 kg pro čokoládovnu Velim a po 50 kg krystal. 

 

Melasu odebíral lihovar Kolín na líh a kvasnice. 

 

Železnice převzala 751 vozových jednotek, na cukr a melasu, dodala 635 voz. jednotek na uhlí, 

vápenec, substrát. Bonifikace za včasné vyložení vagonů činila 21 000 Kčs, pokuta za opožděné 

vyložení činila 46 100 Kčs. Většina zboží se vozila kamiony ČSAD. 

 



Celkový hospodářský rok skončil mankem 4 386 000 Kčs. Důvody: málo řepy, krátká kampaň, níz-

ký obsah cukru. 

 

Zlepšení: položení panelů na splavy, položení panelů na sklad Vápence. 

 

Státní Statek Kolín, farma Ratboř. 

Vedení statku bylo v Lošanech a přestěhovalo se do Kolína na Výfuk tj. část Štítar. Obhospodařo-

valo farmu Lošany, Pašinku, Kutlíře, Kolín a Ratboř. 

 

Pod MNV Ratboř je Kbel s vedoucím farmy M. Vondráčkem, vyrábí se rostlinná výroba obilí, a 

píce. Též je zde výkrmna vepřového masa a několik chovných prasnic. Na Pašince je vedoucím 

farmy Josef Krupička. Zde jde o výrobu obilí, píce a mléka. 110 dojnic produkuje mléko, celkem 

s úspěchem. Ošetřovatelé jsou manželé Zimovi a Minarčíkovi. Část polností za Pašinkou směrem 

ku Kolínu po pravé straně, převzalo JZD Květ Červené Pečky. 

 

Na farmě v Ratboři se vyrábí hlavně obilí a hovězí maso. stav zvířat se pohybuje kolem 220 – 250 

kusů, které po vykrmení na 5q se dodávají na porážku. Ošetřovatelé jsou staří a mladí Vojtkovi a 

manželé Abíkovi a Emanuel Martínek. Do důchodu odešla M. Trmíková. Farmu opustil též Zdeněk 

Bydžovský, přešel dělat nákupčího na ředitelství statku do Kolína. Do dílny nastoupil Miroslav 

Čermák jako opravář zemědělských strojů. Kovářské práce provádí Antonín Pícha, kolářské a truh-

lářské práce provádí Antonín Vošický, oba dlouholetí věrní zaměstnanci. Dále Stanislav Mokrý. 

Vedoucím farmy je též dlouholetý zaměstnanec statku Josef Hejtmánek. 

 

Jezero! 

Vedení hospodářství Kolín, pod které všechny naše farmy patří nestačilo v roce 1980 provést zimní 

orbu na poli proti nádraží. Na jaře 1981 zaselo do nepřipravené půdy řepní semeno, které nevzešlo. 

Seli několikrát a výsledek byl velice špatný. Velký kus zaorali, naseli kukuřici s malým výnosem. 

Navíc se v dolíku pole u silnice Kbílek – křížek – Pašinka, utvořilo jezero vody asi 3 ha, které způ-

sobuje stálou mokrost. 

Toto jezero využívají i labutě, kterých se objevilo velké množství v okolí Ratboře. V roce 1981 sta-

tek opět nezaoral pole před hřbitovem v Ratboři, ani nesklidil na podzim 14 ha hořčice, která leží 

jako suchá sláma ještě v dubnu, kdy tyto řádky píši. Opravdu nepochopitelné špatné hospodaření 

v době, kdy po špatném roce je o krmení bída. Na ředitelství statku v Kolíně došlo k výměně ředite-

le. 

 

Státní statek plánoval výnos obilovin Ø 55q a měl pouze 42,5q u cukrovky na plán 460q měl pouze 

250q, nesplnil celkově dodávky mléka. Zaostává daleko za okolními JZD i za Státním Statkem 

Český Brod. 

 

Počasí v roce 1981 způsobilo velké starosti všem. 

Leden začal fujavicí a mírnými mrazy, v polovině mrazy –17 °C, koncem s mrazy –5 °C pod sně-

hem. 

Únor obleva holo, 22 a 23 hustě sněžilo pak mrazy –13 °C do konce měsíce. 

Březen začal slabým větrem +7 °C sníh roztál, celý měsíc byl teplý, 10, 11, 12 silně pršelo a teploty 

+13 až +15 °C.  



Duben začal teple, potom od 8. 4. začlo mrznout –6 °C. Stromy začaly kvést již 5. 4. a pak všechny 

květy zmrzly. Nebyly vůbec třešně (již po 3tí rok), meruňky. 27 dubna začalo pršet, když před tím 

32 dní ani nekáplo. 

Květen byl též suchý a teplý +24 °C – 28 °C pršelo 17.5. 

Červen začal vedry +31 °C a opět suchem, pršelo pouze 2 dny, pokles teploty na +10 °C uprostřed 

měsíce. 

Červenec po 18ti dnech sucha pršelo, velmi silný liják, který zachránil úrodu 3. 7. ale opozdil žně. 

Sekat se začalo až 30. července (stroje nemohly do rozbahněných polí).  

Srpen a září byly suché měsíce, takže se sklidilo za pěkného počasí. 

Říjen byl od poloviny deštivý. 

Listopad též mokrý s plískanicemi, které trvaly do konce roku přes prosinec. Rozbahněná pole stě-

žovala sklizeň cukrovky. 

 

V Ratboři bylo celkem v celém obvodu MNV 1278 obyvatel – což je o 100 méně než před 10 ti 

lety. Z toho 614 mužů a 664 žen.  

 

V Ratboři 254 mužů a 275 žen – 529.  

Pašinka – 3168 mužů a 196 žen – 364. 

Ve Kbele celkem 266 obyv. (132 mužů a 134 žen).  

V Sedlově – Těšínkách 119 – mužů 60, žen 59. 

 

 

RROOKK  11998822  

Rok 1982 byl rokem velkých politických událostí. byl konán XXVI sjezd KSSS, kde bylo slavnost-

ně vyhlášeno, že Sovětský svaz je proti válce, proti nepřátelství mezi národy, byly vyhlášeny zása-

dy, jak zabránit atomové válce. Vedoucí – generální tajemník ÚVKSSS a předseda presidia s. Leo-

nid Iljič Brežněv vyhlásil, že Sovětský svaz nepoužije jako první atomovou zbraň. 

 

Na druhé straně USA, president Reagan, vyžaduje od kongresu stále více peněz na zbrojení a vyhla-

šuje novou výrobu raket MX a jejich rozmístění v západní Evropě. Některé vlády jsou proti a lid 

všech zemí protestuje mírovými pochody proti A bombám. Dánsko a Holandsko odmítají, též Řec-

ko odmítá. Demonstrace za mír jsou ve všech státech, Anglii, Itálii, Francii, Holandsku, Belgii, 

Dánsku, Norsku. Mezi tím jsou vedena jednání ve Vídni, státy NATO, a varšavské smlouvy, zatím 

neúspěšné o zničení zbraní. V Ženevě se vedou jednání mezi SSSR a USA, také bez výrazných vý-

sledků. Obě jednání budou pokračovat v roce 1983. 

 

Nový tajemník KSSS. 

Ve středu 10. listopadu náhle zemřel Leonid Iljič Brežněv. Jeho nástupcem se stává Jurij Vladimro-

vič Andropov, který vyhlašuje přijaté návrhy pro bezpečnost a mír na světe. vyzývá všechny národy 

ke spolupráci k odvrácení atomové války. Očekává se odpověď z USA, ale zatím nepřichází. 

 

V Německé spolkové republice (NSR) došlo k výměně vládnoucích stran. Za SDP a jejího kancléře 

H. Smidta, když FDP vystoupila z vlády a přešla k CDU, stal se kancléřem H. Kohn. Nové volby 



jsou vypsány na 6. března 1983. Je však možné, že CDU ve volbách nezvítězí, což by posílilo opět 

SDP. Jinak stále trvá válka v Libanonu, kde Izrael masakruje palestinský lid. USA mu k tomu na-

pomáhá. Válka trvá mezi Iránem a Irákem. V Salvadoru bojují vlastenci proti vojenské juntě. Do 

Niguragni pronikají hordy z Hondurasu a do Afganistanu hordy z Pákistánu. Za všemi stojí USA se 

svou CIA. Velká Británie válčila s Argentinou o ostrovy Malvíny – zvítězila. V SSSR vzlétla loď 

s kosmonauty Džavilenkovem a Ivančenkem a francouzským Jeanem Loupem Chretimem. Světový 

rekord v pobytu ve vesmíru získali kosmonauti Bezervoj a Leběděv, kteří byli v kosmu celých 211 

dní. 

 

G. Husák v Rakousku 

Z našich událostí je návštěva gen. taj. KSČ Gustava Husáka v Rakousku, kde se potvrdily dobré 

sousedské vztahy států z různým zřízením. 

Návštěva byla velmi užitečná pro obě strany. Byly uzavřeny výhodné obchodní smlouvy pro obě 

strany. 

 

V únoru došlo k úpravě cen masa a masných výrobků, neboť dosavadní stav způsoboval nerovno-

vážné zásobování. Ceny byly zrušeny u vybraných druhů masa, salámů a jiných druzích masných 

výrobků, konzerv. Do prodeje bylo dáno maso v balíčcích a zásobování se zlepšilo. Přes jarní su-

cho, kdy během roku do prosince bylo velmi málo srážek (největší 12 – 13. °C, 13. 7. a 6. a  7. 10), 

vyrostlo všeho nadměrně moc, hlavně ovoce, okurek, obilí, řepy a brambor. Stromy kvetly na plno, 

byly třešně, hrušky, jablka. Výkupní závody nestačily vykupovat. Padaná jablka se vykupovala ještě 

v listopadu. Výnosy obilí 50q, řepy 450q. Prostě rok jaký není často. Všechny práce se dělaly v 

klidu, počasí posloužilo. Nerostly pouze houby, jinak všechno, ještě druhé seče travin nebyly, byly 

slabé. 

 

Nové ceny masa! 

Protože ceny masa a masných výrobků byly staré 20 let, pro zajímavost v příštím generacím napíši 

nové ceny. V závorce bude cena stará, před zvýšením. Tak na příklad: 1 kg chleba 2,60 Kčs, houska 

– rohlík 50g za 30 haléřů, 1 kg hrubé mouky 3,80 Kčs, výběrové polohrubé 4,90 Kčs, 1 kg cukru 

kostek 8 Kčs, krystalu 7,30 Kčs. Výsekové maso: 1 kg předního hovězího s kostí Kčs 17 zůstalo 

nezvýšeno, 1 kg přední bez kosti 22 Kčs (20), zadní bez kosti 1 kg 46 Kčs (29), svíčková 95,- 40), 

výsekové vepřové bok 20 Kčs (20), plec s kostí 36 (26), krkovice 43 Kčs (28), pečeně 46 Kčs (30). 

U drůbeže a ryb: kuře 30 Kčs (26,50), slepice 24 (22), kachna 32 (28), huse 40 (28), mořská ryba 25 

Kčs (16), kapr 20 Kčs (15).U uzenin jsou tyto ceny: klobása 40 Kčs (388), šunkový salám 1 kg 60 

(40), turistický 60 (50), lovecký 90 (70), zůstal levnější kabanos 25 Kčs. 

 

Ceny vína byly zvýšeny Ø u bílého o 4 Kčs na 1l, u červeného o 7 Kčs na 1l. 1l bílého stojí 20 – 28 

Kčs, červeného z 35 Kčs na 42 Kčs, šampaňské 0,7l 70 Kčs (58). Zvýšeny byly i ceny lihovin,: rum 

0,5l – 50 Kčs (42), vodka 0,5l - 55 Kčs (44). 

Cigarety: Sparta z 8 Kčs na 14 Kčs, BT ze 7,80 na 10 Kčs obě balení po 20 ti kusech. Jak se ukáza-

lo během roku, usměrnila se spotřeba masa. Vyrábělo se méně vepřového (stavy byly sníženy) za to 

bylo více hovězího. V závodním stavování byly stravenky zvýšeny ze 3,90 na 4,40 Kčs tj. o 50 ha-

léřů za 1 oběd. 

 



Počasí 

V minulém roce bylo ponejvíce sucho:  

Leden sice dost sněhu a velké mrazy –22 °C, pak obleva. 

Únor – mrzlo na holo, bez srážek – 20°C.  

Březen stále sucho, mrazy –7 °C –8°C – 16. 3. napadl mokrý sníh, pak teplo +10 °C. 

Duben byl nestudenější měsíc proti letům minulým –4 °C, pršelo až 29. 

Květen: až 3 skončilo chladné počasí. Teploty vystoupily až na 23 °C, koncem měsíce pršelo. Déšť 

pomohl přírodě dohnat zpoždění.  

Červen začal tropickými vedry 34 °C. 12. 6. v sobotu a 13 v neděli vydatně pršelo, čímž se dosud 

ubohá příroda zachránila.  

Července a srpen byly parné měsíce, dobře se dělaly žně. Září bez dešťů, teploty +26 °C – 28°/C.  

V říjnu sucho, pršelo pouze 6, 7 a zaseté ozimy se pěkně uchytily. 

Listopad, teplý 17 °C koncem mrholení zataženo – přinesl i několik pěkných dešťů. 

Prosinec bohatý na deště, dohnal snad chybějící vláhu za celý rok.  

V únoru při velkém náledí sjelo osobní auto z kopce od Suchdola, přímo do roští a keřů u Hrázské-

ho rybníka, zůstalo viset nad vodou. Nikomu se nice nestalo – velké štěstí! 

 

Při shonu a běhu času, pracoval MNV na svých úsecích, normálně. Byla konána plenární zasedání a 

veřejná schůze. V tomto roce konal MNV celkem 6 plenárních zasedání, kdy účast občanů byla 

malá. 

 

1. plenární zasedání se konalo 18. února a jeho hlavní programem MNV bylo zhodnocení činnosti 

rady MNV a seznámení s rozpočtem na rok 1982. 

 

2. plénum bylo v dubnu 22., kde se projednávalo hospodaření MNV a hodnocení činnosti poslanců 

národního výboru. 

 

3. plenární zasedání projednávalo činnost Svazu požární ochrany – a jednalo v plánu práce kulturně 

výchovné činnosti, bylo 29. 6. 82. 

 

4. plenární zasedání konané v srpnu 26. projednávalo přípravu školských zařízení na nový školní 

rok 1982 – 83, a zabývalo se stálým nedostatkem vody v Ratboři, hlavně dokončením A Z a zapo-

jením nového vodního řádu z vodárny v Kořenicích. 

 

5. plenární zasedání konané 28. října za účasti poslance ONV s. Rovenského projednávalo plnění 

celoobecního závazku a hodnotilo účast občanů na Směnách NF. 

 

6. plenární zasedání konané 16. prosince, projednávalo návrh na rozpočet, působnost MNV vyplíva-

jící ze IV pléna Ústř. výboru KSČ. Dále byla hodnocena práce rady místního národního výboru. 

 

Na všech plenárních zasedáních bylo vždy hodnocena činnost rady KSČ a všech komisí. Účast po-

slanců mírně nadpoloviční, zasedání byla však právoplatná, usnášení schopná. Účast občanů mini-

mální. 

 



Rada národního výboru konala svá zasedání dle plánu práce a to pravidelně 2x měsíčně, celkem 

měla 24 zasedání a 1 mimořádné v Sedlově. Svou práci konala dle pokynů nadř. orgánů, kterou 

přidělovala jednotlivým komisím MNV dle povahy. Starala se o chod školních zařízení, vyřizovala 

požadavky občanů, projednávala spolupráci se složkami NF. S přizvanými  zástupci těchto složek, 

konala školení Civilní obrana, zajišťovala školení řidičů motorových vozidel. Starala se o zvelebení 

obcí, pečovala o majetek, starala se o údržbu komunikací, věř. osvětlení. Sledovala kulturní činnost 

v obci, povolovala taneční zábavy, starala se o veřejný pořádek o skládky, připravovala plenární 

zasedání. Spolupracovala se státním statkem i cukrovarem i SNB, VOKSČ. 

 

Komise při MNV, kterých je celkem 6, pracovaly podle svých plánů práce. 

 

Komise finanční a plánovací, konala celkem 10 zasedání, ve kterých se zabývala rozpočtem, vydá-

ním i příjmy, výměrem a výběrem daní a poplatků. Předseda Václav Cepek. 

 

Komise pro výstavbu a zemědělství, konala zasedání každý měsíc, celkem 12. Starala se o výstav-

bu, o A „Z“, údržbu majetku MNV,  udělovala drobná stavební povolení, sledovala, soupisy drob-

ného hosp. zvířectva a též vedla v patrnosti ladem ležící půdu, kterou pronajímala drobným chova-

telům. Dále jednala s radou MNV o konečném dobudování a zapojení vodovodu z nového vodoje-

mu (18. 10. 1976) postaveného na kopci Chlum v Kořenicích. V tomto roce bylo dokončeno mnoho 

významných akcí: 

 

V Ratboři: vybudováno skladiště na materiál za 52 000 Kčs, upravena skládka, vybudovány nové 

světelné body v parku, položena kanalizace v Nové ulici (u Hřbitova). 

 

Na Pašince: vybudováno nové veřejné osvětlení (38 bodů) v hodnotě 376 000 Kčs, zakoupeny roury 

pro odtok z rybníčku za 170 000 Kčs a nová ústředna. 

 

Ve Kbele: zakoupena rozhlasová ústředna a reproduktory, vybudována cesta Ratboř – Kbílek 

v hodnotě 391 000 Kč 

 

V Sedlově: Vybudování koupaliště za 180 000 Kčs 

 

Těšínky: Autobusová čekárna na trati K. Hora – Praha 3 000 Kčs 

 

Dále byla zakoupena velká část elektromateriálu za 44 000 Kčs, krytina na budovu čp 21 (poštu, 

kino) za 130 0000 Kčs a akumulační kamna za 38 000 Kčs. Celková vydání činilo 1 300 000 Kčs. 

 

Komise školská a kulturní, konala 8 zasedání, ve kterých se zabývala činností školských zařízení 

(jídelen, družiny) ZDŠ, kinem a sledovala kultůrní činnost v obcích. Povolovala konání tanečních 

zábav. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku jednala na svých 6ti zasedáních. Projednávala přestupky 

občanů, mezi nimiž byly i drobná rozkládačka cukru. Pachatelé nebyli zdejší a proto případy byly 

zaslány do bydlišť viníků. 

 



Komise soc. zdravotní jednala pouze 3x, sledovala příspěvky, které dostávají potřební občané od 

ONV, doporučovala vyřízení žádostí do domova důchodců. 

 

Komise pro obchod se sešla 3x a projednávala stav zásobování a těžkosti s obsazením místa vedou-

cí prodejny na Pašince a nakonec ved. zůstala. 

 

Sbor pro občanské záležitosti ani v tomto roce nevítal nové občánky, což bylo velkým nedostatkem 

v jeho činnosti. Za to ale předal 13ti dospívajícím patnáctiletým nové občanské průkazy. Byli to: 

Josef Kakáček, Kočička Miloslav, Kozelková Ivana, Fantová Miloslava, Poborská Monika 

z Ratboře, 

Špinka Petr, Vacík Miroslav a Teplá Ludmila z Pašinky, 

Vamberská Jaroslava ze Sedlova, Jaroslav Paďouk z Těšínek, 

Saska Pavel, Ulrich Roman, Plešingerová Monika ze Kbela. 

Průkazy byly předány slavnostně za účasti člena SNB a předsedy MNV. 

 

Další činností SPOZ je písemně blahopřát při sňatcích, narození dítěte, při významných událostech, 

narozenin nad 70 let. Ze smutných událostí je to projevování soustrasti a loučení se se zesnulými. 

V obřadní síni v Kolíně se za MNV loučí M. Buchar. 

 

Jak šel život, lidé se rodili a umírali. Rok 1982 byl rokem, kdy se méně lidí narodilo a více zemřelo. 

Zemřelo celkem 25 občanů, z toho nejvíce v Ratboři 10, na Pašince 7 a ve Kbele 5, v Sedlově 2 a na 

Těšínkách 1 občanka. Zemřelo 13 žen a 12 mužů. 

 

Zemřelí občané. 

V Ratboři: Josef Sklenář ve stáří 84 let, bývalý tajemní MNV po válce, politický vězen v Terezíně, 

František Siřínek, vařič cukru ve věku 79 let, Karel Prchal, strážný v cukrovaru ve věku 76 let, 

František Stejskal, dlouholetý zaměstnanec statku ve věku 81 roků.  

Marta Hladká roz. Žibřidová, narozena v bývalém mlýně u Skokanovského rybníka kde otec byl 

panským mlynářem. Byla druhou vyučenou mlynářkou v minulé republice. Marta Straníková ve 

věku 64 let, Antonie Bencová ve věku 71 let. Obě dlouholeté pracovnice statku. Marta Kubelková, 

důchodkyně 70 let, Aloisie Benešová, důchodkyně ve věku 84 let, Olga Šandová ve věku 28 let, 

matka dcery 5leté a čtyřleté. Tichá občanka, pracovala jako švadlena pod MNV. Z neznámých dů-

vodů si vzala život, na půdě domu se oběsila. 

 

Na Pašince: Jan Stejskal, stár 70 let, pracoval v nemocnici v Kolíně jako sanitář, řadu let. Miroslav 

Kučera 72 let, Antonín Karda, bývalý mlynář, stár 78 let, Josef Šiška, stár 85 let, bývalý šafář ve 

dvoře. Marie Kardová, ještě mladá 51 let, Božena Drožová ve věku 82 let, Marie Polednová ve stáří 

67 let, bývalá poslankyně MNV v Ratboři, předsedkyně ČSŽ, členka požárníků, členka KSČ. 

 

Ve Kbele: Karel Funkl, stár 78 let, Alois Kukal, stár 73 let, Josef Pavlíček, stár 68 let, pracoval ve 

statku s posledními koňmi statku. Růžena Plačková ve stáří 70 let, Otýlie Štěnglová ve stáří 77 

roků. 

 



V Sedlově – Těšínkách: Anna Ramešová ve stáří 88 let, kdysi bydleli v Ratboři čp 29, František 

Charvát ve stáří 79 let, dlouholetý člen požárního sboru, Marie Novotná ve stáří 58 let, odchází za 

manželem za 16 měsíců. 

 

Narození 

V roce 1982 se narodilo celkem 14 dětí, 7 děvčat a 7 chlapců: 

V Ratboři celkem 5 dětí z toho 3 chlapci a 2 děvčátka: Tomáš Kratochvíl, Milan Růžička a Jan 

Buchar, vnuk býv. předsedy MNV a kronikáře, Eva Proroková, Veronika Říhová. 

 

Na Pašince se narodily 2 děvčátka: Monika Spěváková a Anděla Pařezová a 1 chlapec Michal Flan-

derka. 

 

Ve Kbele se narodilo 6 dětí:  3 chlapci, 3 děvčátka: Lucie Michálková, Eva Tegerová, Jana Pilnáč-

ková, Jaroslav Suntych, Jan Provazník, Tomáš Chrastný. 

 

Základní škola v Ratboři, jako každý rok má za odcházejícího učitele, novu tvář. I v tomto roce při-

šli dva nový pedagogové. Školu vede Jaroslav Květoň jako ředitel, zástupcem je Karel Zelenka, 

učiteli jsou: I. třída Ladislava Martínková, 2 tř. Jana Sadilová, 3. Jaroslava Válová, 4. třída Jarosla-

va Ešnerová, 5 tř. Kašpar Milan, 6 tř. Marie Zelenková, 7 tř. Šín Milan, 8 tř. Věra Čechová. 

 

Mateřská škola v Ratboři se počtem 32 dětí je vedena ředitelkou Hanou Bendovou a učitelkou La-

dou Kobylákovu, která nastoupila za Danu Kratochvílovou, která je na mat. dovolené. Uklízečka je 

Miloslava Bencová. 

 

Stalý Útulek na Pašince s kapacitou 22 dětí je stále neobsazen plně, vedoucí Roberta Kloubouční-

ková, pěstounka Jana Vendlová z Ratboře, kuchařka je s. Kardová a uklízí s. Jirsová. 

 

Školní jídelna v Ratboři, vyváří denně kolem 100 – 120 jídel pro školní mládež a mateřskou školu, 

které navíc připravuje svačiny. Vedoucí je Jaroslava Moravcová, kuchařkou Zdena Součková, po-

mocnicemi Jana Pátková a Jaroslava Kropáčková ze Kbela. Jídelna uvařila 31 816 obědů. 

 

Kino v Ratboři promítlo 97  filmů na kterých bylo 3 428 návštěvníků na vstupném se vybralo 13 

265 Kčs. Režie je velká, diváci nechodí, neboť televize, která je v každé domácnosti a někde i ba-

revná poskytuje zábavu doma v pohodlí. Malá návštěvnost je celostátním problémem. 

 

Místní lidová knihovna v Ratboři, je zásobárnou dobrého čtení. Má 117 stálých půjčovatelů, kteří 

provedli celkem 3 464 zápůjček knih. Jistě jim poskytly pěknou zábavu i poučení.  

Vedoucí knihovny je s. Jindřiška Hejtmánková. 

 

Místní lidová knihovna na Pašince má též své příznivce a milovníky. Čteářům slouží s. Košťálová. 

Ve Kbele a Sedlově se zatím nepůjčuje. 

 

Na obvodu MNV v Ratboři žilo v roce 1982 celkem 1 254 obyvatel. Z toho bylo 608 mužů 646 žen. 

Proti roku 1981 je to pokles 24 obyvatel. Vznikl větší úmrtností než narozením a také odstěhováním 

některých občanů. 



 

V Ratboři žilo  512 občanů z toho 250 mužů 262 žen 

Na Pašince  361 občanů z toho 167 mužů 194 žen 

Ve Kbele  266 občanů z toho 132 mužů 134 žen 

V Sedlově-Těšínkách 115 občanů z toho   56 mužů   59 žen 

 

Výbory VO KSČ v obcích zůstaly stejné jako v roce 1981. 

MV Národní Fronty též stejné. 

 

Společenské sbory NF 

Požární sbory jsou v Ratboři jedna z největších organizací. Prováděli preventivní prohlídky budov i 

provozoven. Konali svá cvičení, pečovali o výzbroj a výstroj. Účastnili i připravili Dětský den, kde 

předvedli ukázku své připravenosti. Brigádně si opravili pož. zbrojnici tak, aby zde mohlo býti 

uskladněno nové požárnické auto. 

 

Na Pašince členové jednoty požárníků se účastňovali jak vlastních cvičení, tak brigádnicky pomá-

hali na budování veřejného osvětlení. Jediná organizace, která má mládežnické družstvo požárníků. 

Členové provedli preventivní prohlídky domů. 

 

V Sedlově se požárníci též mimo vlastní činnost zapojili do budování koupaliště, prováděli preven-

tivní prohlídky domů. 

 

Ve Kbele se trochu  práce jednoty zlepšila, byly provedeny prohlídky a družstvo bylo též na okr. 

cvičení. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři se účastní pořádání MDŽ jako hlavní iniciátor. Dále velmi pomáhá při 

konání dětského dne a pořádá dětský karneval pro obveselení dětí. Též spolu s TJ a požárníky ta-

neční zábavu spolupracuje s SPOZ. 

 

Český Svaz Žen na Pašince, spolupracuje se složkami NF, pořádá jak MDŽ, tak i MD dětí. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele, je nejčilejší ze všech. Využívá společenskou místnost ke konání taneč-

ních zábav i k přednáškám. Společně s Dvýborem Jednoty, pořádá i různé zájezdy. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř, je jednou z čilých organizací v místě. Přestože v sokolovně se 

necvičí, jako dříve, ženy v počtu 13ti udržují si zdraví cvičením v tělocvičně základní školy. Cviči-

telku žen dělá manželka MUDra Rubáše, s. Rubášová jinak zdravotní sestra, pomocnice u operací. 

Bydlí v zámku čp 1. 

 

TJ Slavoj za pomoci MVNF i MNV vedl jednání o možnostech vytápění sokolovny, přebytečnou 

parou z cukrovaru. Jednání však zatím nebylo úspěšné. Vedení cukrovaru zatím věc zvažuje. Hlavní 

potřebou pro chod jednoty jsou finanční prostředky, jimiž se hradí cestovné za dopravu mužstev 

k zápasům. TJ má 2 družstva, žákovské a I. A. Žáky pomáhají dovážet k zápasům rodiče, čímž jed-

notě pomáhají. Hráči I. A se dopravují po nejvíce vlastními auty, aby ušetřili jednotě vydání. Hlav-

ním zdrojem fin. prostředků jsou pořádané taneční zábavy, hlavně tradiční letní karnevaly 



v zámeckém parku. Zde hlavně záleží na počasí. Když je pěkné počasí je i vydařený karneval. 

V tomto roce byl výtěžek malý. 

 

Družstvo žáků hraje okresní soutěž žactva a je na slušném 6. místě z 12ti. I. A družstvo hraje III. 

třídu a je té na 6. místě. Zúčastnilo se poháru v Nebovidech, kde obsadilo III. místo. Na pohárových 

utkání, které TJ Ratboř pořádala jako „Memorial ratbořských sportovců“ I. ročník za účasti Sokola 

Nebovidy, Sokola Suchdol, Sokola Miskovice a TJ Slavoje Ratboř skončil vítězstvím Nebovid, 2. 

Ratboř, 3. Sokol Suchdol, 4. Sokol Miskovice. 

Utkání byla hraná všechna v Ratboři za slušné návštěvy. 

Hlavními činovníky, dlouholetými jsou: Zdeněk Kubelka, předseda TJ, Ladislav Vála, jednatel, 

Stanislav Žibřid, pokladník, Jindra Svoboda. 

 

Tělocvičná Jednota Sokol Pašinka, hraje třídu IV. Snaží se dobře hrát, ale pro nedostatek vlastních 

hráčů je odkázána na hosty z Kolína. Také ona shání své finanční prostředky konáním zábav, které 

se někdy ne zcela vydaří  a tak dopravu hráčů provádí též svépomocí. Obětaví pracovníci jsou Pavel 

Mikeš, Josef Beneš. 

 

Český Svaz zahrádkářů na Pašince, shromažduje majitele zahrádek. V tomto roce se opět podařilo 

uspořádat pěknou výstavku ovoce zeleniny a květin. Do výstavy se zapojili i domácí kutilové, kteří 

svými velice pěknými výrobky, z vlny, dřeva, výšivkami i obrazy obohatili vzhled výstavy. Potvrdi-

li, že název výstavy „Nežijeme zbytečně“ má své opodstatnění, co vše dokáže láska k určitému za-

líbení. K obětavým pracovníkům patří.: J. Komárek, O. Flanderka, J. Teplý, F. Drnek a další. 

 

Svaz drobných chovatelů hosp. zvířectva se sídlem v Ratboři 

Svaz má celkem 26 členů, kteří jsou z několika obcí. Předseda je po J. Novákovi, který pro zdravot-

ní stav se vzdal funkce, Jaroslav Bauer ze Sedlova. Jednatel je Jaroslav Suchánek z Ratboře. Další 

členy výboru jsou Jan Mezsároš, Jaroslav Pokorný, Jan Škarka z Bořetic, Josef Novák. 

 

Svaz má v evidenci 230 slepic, 26 slepic zakrslých, 4 krůty, 10 hus, 7 kachen, 144 králíků, 26 an-

gor, 146 holubů, 4 kozy, 12 ovcí, 32 okr. ciz. ptáků. Pro tento stav bylo členům poskytnuto 37,5q 

krmiva. Z tohoto stavu bylo odevzdáno: 307 kg vajec, 1 348 králičích kožek, 643 kg král. masa, 

22,7 kg angor. srsti, 64 kg ovčí vlny v celkové hodnotě 43 399 Kčs. Dále bylo odevzdáno 20q sena, 

13 kg barevných kovů a 162 kg starého papíru. Členové odpracovali 114 brig. hodin. Celkově ob-

hospodařuje 0,67 ha zemědělské půdy. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři, předseda Roman Hruška, jednatel Karel Buchar, pokladník 

Dana Kratochvílová zaměřoval svoji činnost dle pokynů OVSSM. Spolupracoval se složkami NF 

hlavně s TJ Slavoj. O Vánocích pořádal již tradiční turnaj ve stolním tenisu, který se stává stále 

zajímavějším. 

 

Socialistický Svaz Mládeže na Pašince, spolupracoval s MVNF, účastňoval se recitacemi, básněmi 

schůzí organizací NF i MNV a pomáhal při budování a zlepšování Životního prostředí. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři, připravuje členy k první pomoci, konal zdravotnické přednášky a 

snažil se získat nové dárce krve. Členové spolupracují s NF. 

 



Okresní obvodní odd. VB v Ratboři zůstává beze změny. 

 

Okresní ústav národního zdraví v Ratboři, též má stejné obsazení, jak praktický lékař, zubní i dětský 

zůstávají v Ratboři. 

 

Jednota spotřební družstvo, zásobuje občany potravinářskou prodejnou ved. s. Funda Vladimír a 

prodavačka Jaroslava Fundová, pohostinství Jaroslav Kárník s manželkou Marii. Masné výrobky a 

hlavně maso přiváží pojízdná prodejna z masem ved. s. Strejček. V případě dovolené nebo nemoci 

zásobuje pojízdná prodejna z Kolína. 

 

Cukrovar má kantinu kde se vyváří pro zaměstnance, provoz má Jednota Kolín ve své režii. 

 

Dohlížející výbor Jednoty, koná průzkumy v prodejnách a dohlíží na zásobování. Členy DV jsou: 

M. Buchar předseda, Žibřidová M., Růžičková H., Uxová M., Suchánková Marie, a Velebová Bla-

žena. Počet členů Jednoty je v Ratboři 130. 

 

Na Pašince je jedna prodejna potravin a jedno pohostinství. Zásobování někdy probíhá dobře, někdy 

jako všude něco chybí. Při nemoci nebo dovolené zásobuje obec pojízdná prodejna. Předseda DV je 

Josef Vohnický. 

 

Ve Kbele je potravinářská prodejna, která však vede vše, co Jednota prodává. Vedoucí s. Jirků ob-

starává vše, co lidé potřebují od chleba až po cement přes kamna. Předsedou dohlížecího výboru je 

s. Antonín Jandík. 

 

Pošta v Ratboři vedena s. Jana Maryšková, doručovatelé Ladislav Novotný, Siřínková. Výpomoc 

při dovolených provádí důchodce Jar. Svoboda. Obvod tvoří Ratboř, Kořenice, Kbel – Kbílek, Sed-

lov – Těšínky a Bořetice. 

 

Železniční stanice ČSD v Ratboři má toto obsazení: 

Náčelník stanice je Jaroslav Suchánek, výpravčí Vladimír Uher z Kolína, Netík Milan z Českého 

Brodu, Černý Zdeněk z Ledečka a Prokopová Libuše z Velimi. Výhybkářky jsou Eva Mezsárošová, 

Anna Langšádlová a Marie Suchánková. Do důchodu odešla Růžena Chuchvalcová. 

 

Cukrovar v Ratboři – správným názvem Kolínské cukrovary, koncernový podnik – závod 12 Rat-

boř. Ředitelem je Vlastimil Kozelka, hlavní ekonom J. Kaše, ved. výroby je J. Váňa za Jaroslava 

Prchala, který odešel do důchodu. Kampaň začala v úterý 28. září a skončila 23. prosince t. j. 86 

dní. 

Na plánovaný příjem 90 560 tun se zpracovalo pouze 80% tj. 72 950 tun při cukernatosti 15,11% 

(velice pěkná ze sucha) čisté rafinády se vyrobilo 7 954 tuny, dovářkového cukru 69 tun, melasy 4 

192 tuny a řízků 37 400 tun. V provozu nastalo 14 616 minut zpoždění, který způsobovala nedosta-

tek vody. Zásoba paliva 21 600 tun bylo spotřebováno 17 932 tuny. 

Sezónní dělníci byli se Slovenské soc. republiky okresu Topolčany. Cukr hlavně odebíralo potravi-

nářství a lihovar zase odebíral melasu. Řepu ponejvíce dodávaly JZD vlastními dopravními pro-

středky na skládky odkud je sváželo ČSAD, což platil cukrovar. 

 



Jako nová byla vybudována trať do cukrovaru a nový podklad pro skládku vápence před cukrova-

rem. Přes veškeré úsilí nebyl plán zisku splněn, naopak hospodaření skončilo schodkem 2 200 000 

Kčs. Na pohonných hmotách bylo ušetřeno 450 l benzínu. 

 

Dodavatelé řepy jsou bez JZD Květ, který řepu dodával do cukrovaru Ovčáry. 

 

Úraz v cukrovaru! 

Dne 5. prosince v neděli po poledni, pracovník Jaroslav Straník byl zachycen dopravníkem na uhlí 

v kotelně a ten mu rozdrtil část levé ruky tak silně, že mu musela býti nad loktem amputována. 

 

V Sedlově odchodem s. Kroupové do důchodu, byla podejna zrušena, zásobuje pojízdná prodejna. 

 

Státní statek Kolín, farma Ratboř. 

Z bývalého Státního statku Ratboř po roce 1945, zbyla pouze farma, kde se chová skot na výkrm a 

několik desítek telat. Ošetřovatelé manželé Abíkovi mladí a staří Vojtkovi, tyto stavy krmí. Jejich 

výsledky však nejsou valné. V rámci statku jsou na posledním místě s přírůstky. Ve starém špýcha-

ře je sklad obilí pro spotřebu farmy Ratboř, Kbel a Pašinku, které se zde šrotuje. Dále jsou zde díl-

ny, mechanická a truhlářská a kovářská. Z kovářské dílny odešel do důchodu dlouholetý kovář An-

tonín Pícha a z dílny truhlářské, též dlouholetý pracovník Antonín Vošický. 

 

V mechanické dílně pracují Miroslav Čermák a Stanislav Mokrý. Vedoucím farmy je Josef Hejtmá-

nek. 

 

Na Pašince je chov dojnic, o které pečují manželé Zimovi a Minarčíkovi a Krupičková. Denní doji-

vost je velice pěkná nejlepší z celého statku je 9 litrů. Ustájeno je 110 kusů dojnic. Vedoucím byl 

Josef Krupička. V tomto roce skončili manželé Krupičkovi, odešli do důchodu. Zatím se hledá ná-

hrada. Krupička zatím zůstává pracuje jako důchodce. 

 

Ve Kbele je chov hovězího a vepřového dobytka, jinak polnosti dávají obilí, kukuřici, cukrovku. 

Vedoucí je Miroslav Vondráček, důchodce.  

 

Výnosy celého Státního statku nebyly špatné, ale úkoly však splněny nebyly. Obiloviny plánované 

na 4 873 tun, skutečnost 4 562 tun tj. 93,6 % Ø výnos byl 50q za ha (velmi pěkný), seno z 325 tun 

pouze 201 tun. 61% Zelená píce splněno 14 350 tun = 855%. Mléko splněno pouze na 80,6% dodá-

no 2 259 353 l, průměrný denní výsledek je 6,28 l na 1 dojnici, místo plánovaného 7,67 l. Výroba 

hovězího masa jen na 97,2, vepřové splněno. 

 

Ovoce všechny druhy byly splněny, dodáno 313 tun 156%, cukrovka byla též velice úspěšná, po 

dlouhých letech se statek vyrovnal s plánem, dodal 11 354 tun cukrovky, s cukernatostí 16, 

28%. 

 



Prodej domů, nový majitel 

V tomto roce byly prodány 3 domy. Číslo 59 po paní Emě Jeřábkové koupili manželé Josef a Hana 

Hladkovi z Prahy (již v 81). Dům čp 17 po Jirušových, koupili manželé Hůzovi z Prahy 10 a dům 

čp 89 po paní A. Straníkové, koupili manž. Haklovi, též z Prahy. 

 

Do nového domu se přestěhovali manželé Uxovi, zatím poslední s pop. č. 160. 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 

RROOKK  11998833  

Tento rok 1983 patří k nejhorším letům poválečným od r. 1945. Již rok minulý naznačoval, že situ-

ace je na politickém poli stále vážnější. Přestože jsou konány jednání ve Vídni, v Madridu a Žene-

vě, nejsou konána žádná rozhodnutí pro úspěšné zakončení jednání o míru. Lednové jednání států 

varšavské smlouvy navrhuje uzavřít smlouvu o vzájemném nepoužití vojenské síly. 

 

Reagan ohlašuje že USA jsou odhodlány umístit v Evropě 572 raket. ČSSR navrhuje utvoření beza-

tomového pásma. 

V únoru na vídeňském jednání předkládají soc. státy nové návrhy k omezení zbrojení. 

 

V březnu se konaly v NSR volby, ve kterých zvítězila CDU/CSU, kancléřem se stal Helmut Kohl. 

 

Unesení ČSS občanů 

V Angole bylo protivládní organizací Unita, uneseno 66 československých občanů, kteří tam praco-

vali. 1. 7. 83 se jich vrátilo 45, jeden na útrapy zahynul a 20. jich dosud Unita nevydala. O vydání 

jednáno na vysokých místech i mezinárodní Červený kříž zasahoval včetně tajemníka OSN. Ostat-

ních 20 se vrátilo 24. 6. 84. 

 

V dubnu jsou konány mírové pochody v NSR, Británii, Kanadě, USA, Berlíně v Holandsku. Volby 

v Rakousku vyhrála opozice, kancléř Krasku odstoupil novým kancléřem je F. Sinwatz. 

 

V květnu prohlašuje sovětská vláda, že je vlivem vyzbrojování USA, nucena přijmout odvetná 

obranná opatření. 

 

V červnu se koná v Praze světové shromáždění proti jaderné válce. Byla 130 státy světa přijata vý-

zva Za mír a život proti jaderné válce.  

Ve Vídni se dále jedná o odzbrojení. 

V Čadu v Africe zasahují francouzská a zaierská vojska. 

 

V červenci byl v Polsku odvolán výjimečný stav, situace se lepší. Reagan schválil plán vojenských 

opatření pro střední Ameriku, proti Nikaraguy. USA vyzkoušeli laserovou raketu! 

 

Srpen: V Itálii utvořena nová vláda z křesťanských a soc. demokratů, republikánů, liberálů, předse-

da Craxi. J. Andropov na setkání s americkými senátory vyhlásil, že SSSR nevyšle jako první do 



kosmu, žádné protidružicové zbraně. Reagan zrušil embargo na dodávky pro plynovod ze Sibiře. 

V Chile byl odvolán výjimečný stav na požadavek opozice. 

 

V září bylo sestřeleno nad SSSR jihokorejské letadlo, provádějící leteckou špionáž, všichni zahynu-

li (96 lidí). Poté nastává zuřivá protisovětská hysterie spoj. státy. V Madridě byl schválen všemi 

účastníky (35 států USA a Kanada) Výsledný dokument. Washington odmítl zaručit bezpečnost 

sovětské delegaci na zasedání Valného shromáždění společnosti národů. Zástupci SSSR se jednání 

proto nezúčastnili. 

 

V říjnu se uskutečnily návštěvy stranických delegací MLR a Grenady v Praze. Krátce po návštěvě 

je provedena USA okupace Grenady a její předseda Bishop byl zabit. 

 

Do Evropy jsou přepravovány americké raket Persching 2, za velkých protestních demonstrací 

hlavně v Anglii a NSR. 

 

Vlády SSSR, ČSSR a NDR, prohlásily, že musí budovat bezpečnost svých zemí, jako odvetu za 

americké rakety na západě. V Praze jednal předseda NDR E. Homecker s taj. ÚV KSČ s. Husákem. 

 

V Ženevě přerušili zástupci SSSR jednání, které k ničemu nevedlo, neboť jaderné zbraně byly již 

do Němečka a Británie přepravovány. Jednání může býti opět obnovena, ustanouli USA rakety bu-

dovat. 

 

Československá vládní delegace navštívila Polskou lid. republiku. Včele se s. Husákem byly pro-

jednány další vztahy obou národů. Dále naše vládní delegace byla v NDR. 31 kolo vídeňských roz-

hovorů skončilo bez udání dalšího jednání v ČSSR byl na jednání indický president Ghajani Zaila 

Singha. 

Z Tripolisů byla proveden evakuace 4 000 bojovníků palestinské organizace Al Fatah, OSN schváli-

lo proti hlasu USA rezoluci odsuzující jadernou válku. 

Největší Sovět SSSR vyzval parlamentní země NATO, aby upustily od politiky z pozice síly a po-

kusů dosáhnout vojenské převahy. 

USA oznámily, že k 31. 12. 83 vypovídají své členství v UNESKU. 

Tyto zápisy z uplynulého roku 83, nejsou příjemné neboť stále zprávy o raketách jaderných zbra-

ních a možném zničení světa, nepřispívají ke klidu. Věřme, že lidský rozum zvítězí a že nedojde ke 

katastrofě. 

 

Největší úroda od roku 1945 

Po hospodářské stránce a výrobní nebyl rok 1983 špatný. I když srážky dešťové byly velmi slabé, 

úroda obilí byla největší od roku 1945. V roce 1983 se v celé ČSSR sklidilo přes 11 000 000 tun 

obilí. Dosažený průměr byl přes 4,3 tuny. Nejvíce na Západoslov. kraji bylo dokonce 5,02 tuny. 

Nepatrné roční srážky (nejmenší za 30 let), způsobily malé výnosy kukuřice na zrno silážních plo-

din, krmných meziplodin, brambor některých druhů ovoce (třešně, jablka). Zemědělství se podařilo 

splnit plány výroby mléka masa i vajec. Dokonce plány byly i překročeny (maso - spotřeba je na 

jednoho obyvatele 80,4 kg, celostátně byly překročeny dodávky mléka, mléčných výrobků o 4,3 %, 

vajec o 3,2%. Upraveny ceny, které byly provedeny v roce 1982 byly přijaty sice s nedůvěrou, ale 

ukázalo se, že  odpadly čekající před prodejnami s masem, neboť masa a masných výrobků bylo 



více. Také drůbeže (kachen, kuřat, slepic, hus i ryb) bylo dostatek. Potravinářský průmysl uspokojil 

spotřebitele dobře. V průmyslovém zboží ještě chybí jízdní kola, mrazničky, přechodně byla těžko 

sehnání i automobily zn. Škoda 105, 120 která byl všechna vyprodána do zahraničí (Kanada, NSR, 

SSSR). 

 

Nebýt politická situace napjatá, lidé by žili spokojeně, neboť každý má svou práci, výdělek, zajiště-

ní v nemoci i v důchodu. Rozumný člověk je spokojen. 

 

V červnu se uskutečnila významná návštěva papeže Jana v Polsku. Jednáno bylo s vládními činiteli. 

 

Lidospráva MNV  

Průběhem roku pracovaly složky MNV na všech úsecích činnosti. Uskutečnilo všech 6 plenárních 

zasedání MNV a 2 veřejné schůze. 

 

První plénum se konalo 3. března a hlavním bodem bylo projednání rozpočtu MNV. 

 

Druhé plénum bylo 19. května, kde se hlavně hodnotilo plnění vol. programu.  

 

Třetí plénum konáno bylo 30. června a hodnotil se Jednotný plán kutl. výchovy. 

 

Čtvrté plénum se konalo 1. září. Projednávalo hlavně přípravu školských zařízení. 

 

Páté plénum bylo konáno 29. října a projednávalo průběhy Veřejných schůzí MNV. 

 

Šesté plénu se konal 21. prosince s hlavním programem hodnocení činnosti RMNV, vypracováním 

plánu práce na rok 84, a plněním vol. programu. 

 

Rada Místního národního výboru zasedala celkem 22x.Ve svých zasedáních řešila vše co došlo od 

nadřízených úřadů, od občanů. Starala se svými komise o chod organizací a řešila přání a požadav-

ky občanů. Starala se o veřejný pořádek, údržbu škol. zařízení, veř. osvětlení, údržbu komunikací, 

sledovala činnost kina, povolovala taneční zábavy. Největší starost měla s vodou, neboť výstavba 

spojeného vodovodu byla zásluhou MNV Kořenice stále protahována, voda stále z nového zdroje 

netekla. Dále byla starost s likvidací chlévu Statku v Ratboři a s prací Ovýborů. 

 

Komise MNV jako orgány státní moci pomáhající orgánu MNV jednaly různě.  

 

Komise finanční a plánovací měla celkem 9 zasedání. Projednávala rozpočet MNV, jeho čerpání, 

vyměřovala daně občanům, vybírala různé poplatky, prováděla inventarizaci národního majetku, 

sledovala hospodaření školských zařízení a kina. 

 

Komise výstavby a zemědělství zasedala 11x. V její činnosti je udělování stav. povolení prováděla 

kolaudace staveb, sledovala převody majetků, prováděla drobné opravy zařízení MNV, i menší 

stavby, jako výstavbu nového skladiště MNV v areálu čp 1. Dohlížel na provádění opravy střech na 

čp 21. a škole čp 64, kde byly provedeny práce nové zastřešení, novými deskami, za starý eternit. 

 



Komise školská měla 7 zasedání. Zabývala se prací školských zařízení, ZŠ - Mateřskou školou a 

Dětským útulkem na Pašince. Dále sledovala činnost kina, povolovala taneční zábavy. Též činností 

TJ se zabývala. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku měla 5 zasedání, ve kterých se zabývala řešením různých 

přestupků občanů, drobnými krádežemi, nedobrými soužitími občanů a drobným proviněním obča-

nů. Některé případy neřešila pro nedostatek důkazů, jiné případy řešila udělením peněžitých trestů. 

Jeden pokutou 3 200 Kčs. 

 

Komise sociálně zdravotní, měla pouze 2 zasedání. Tato komise postupně přenechává svou činnost 

RMNV, neboť potřebných občanů ubývá. Doporučuje potřené občany do Domova důchodců a roz-

dělí finanční příspěvek od ONV. I zde osamocení občané ubývají, obyčejně jdou do domova dů-

chodců. 

 

Komise pro služby a obchod, měla pouze 1 jednání. Její činnost řeší RMNV. Šlo hlavně o zásobo-

vání prodejnou Jednoty při větším počtu občanů, nestalou příchodem dělníků ze Slovenské soc. 

republiky na řepnou kampaň v cukrovaru. 

 

Občanské výbory jsou na Pašince, ve Kbele a Sedlově – Těšínkách. 

Na Pašince, kde minulý rok byl velký pracovní elán při budování veřejného osvětlení a rozhlasu, 

nadšení ustalo, když zůstalo mnoho práce nedoděláno. V zatáčce, která byla rozšířena se nedodělala 

rozšíření komunikace ani oplocení pozemku soukromníka. Též velká část zakoupených betonových 

rour není zabudována. Navíc iniciátor velkých akcí, předseda OV J. Zadina, se vzdal pro nemoc 

funkce. Za něj je předseda OV s. Holešovský Oldřich. 

 

OV ve Kbele připravuje materiál na rozhlas, který hodlá v roce 1984 vybudovat. Jinak se zabýval 

zlepšením životního prostředí a péči o skládku a veř. osvětlení. 

 

OV v Sedlově – Těšínkách v tomto roce mnoho nebudoval, neboť v roce minulém vybudoval pěkné 

koupaliště. 

 

Likvidace dvora statku. 

V tomto roce došlo v Ratboři k velké změně na návsi. Několik století stála na návsi budova chléva 

státního statku. Kostel a fara stojí v Ratboři od roku 1352 tj. 632 let. Již v letech 1362 stál dvůr č 1., 

majitel Mikuláš Velkuš, horník z Kutné Hory a druhý dvůr jehož majitel byl také horník, Petr 

z Písku. Oba byli nejbohatší měšťané Kutné Hory. Dvůr měl mnoho majitelů, šlechta, důstojníci, 

továrníci, sloužil pro zemědělství. V posledních 50ti letech zde byl ustájen hovězí dobytek. Budova 

nebyla poslední léta řádně udržována, venkovní vzhled nebyl pěkný. Proto na pokyn vyšších orgá-

nů, který stanoví odstraňovat nevzhledné budovy v obcích, došlo k jeho demolici. Okresní stavební 

podnik v Kolíně začal v březnu bourat, občané pomohli tím, že ještě upotřebitelný materiál (cihly, 

tašky, trámy, kámen) si vzali a po dvoře zbylo jen místo, která čeká na nové využití. Plánuje se vý-

stavba prodejny, pohostinství, dům služeb. Budoucnost nám vše ukáže. Též místo na 10 domků je 

plánováno.  

 



Voda z nového zdroje. 

Další novotou v Ratboři jest, že konečně ve středu 28. prosince 1983, byl napojen do Ratboře nový 

zdroj vody z Kořenic přes nový vodojem. Tato akce „Z“ byla po skoro 8mi letech dokončena. Vy-

žádala si mnoho úsilí. I když MNV v Ratboři byl hotov již za 5 let, Kořenicím to trvalo déle. Voda 

tedy teče, je sice dost chlorovaná, to časem se jistě upraví! Teď se bude čekat jaké bude množství 

pro obě obce Ratboř (500 obyv). Kořenice (300). Zda v letních měsících nebude opět vody nedosta-

tek. O tom bude zpráva opět za rok. 

 

V tomto roce se do bývalého zámku na Pašince nastěhovala Tesla Kolín se svým učňovským inter-

nátem. Budovu zakoupila od MNV Ratboř. Tesla provedla úpravy, vodovod, el. instalaci, krytinu a 

vytápění akumulačními kamny. V budově nadále zůstává dětský útulek, kam si děti dávají i mamin-

ky z Ratboře, kterým MŠ v Ratboři děti do 3 let nemůže vzíti. 

 

Jak plynul život lidé pracovali, mladí se vdávaly a ženili, lidé umírali a mladí se rodili. V letech 

1982 – 1983 vstoupili do manželství. 

 

1982 

Blanka Chuchvalcová a Milan Růžička z Libenic, 

Hana Trnková z Pašinky a Jaroslav Zahradník z Kutné Hory,  

Jaroslav Rýzner z Ratboře a Jana Cikánová z Kolína, 

Ludmila Vařečková ze Kbele a Zdeněk Vejsada z Kolína, 

Josef Rytina ze Kbela a Marcela Mazačová z Kolína, 

Libuše Bylinová z Pašinky a Jiří Vojtíšek z Českého Brodu, 

Dana Šimunková z Ratboře a Alois Vilián z Handlové, 

Tomáš Lubina z Pašinky a Květa Pokorná ze Staré Boleslavi, 

Rudolf Ruman z Ratboře a Renata Shařovská z Ratboře, 

Luděk Raukner ze Kbela a Věra Strachová ze Kbela, 

Eva Cikánová z Pašinky a Josef Procházka z Miskovic, 

Jiří Uher ze Kbela a Iveta Hermanová z Pašinky,  

Ivana Vydrová z Pašinky a Zdeněk Polesný z Přišimas, 

Hana Zhnánělová z Pašinky a Antonín Chrastil z Kolína. 

 

1983 

Luděk Veselý z Ratboře a Šárka Žažová z Kolína,  

Ivana Maňásková z Ratboře a Jiří Výše ze Tří Dvorů, 

Edita Klouboučníková z Pašinky a Miloslav Železný z Peček, 

Otta Formánek z Pašinky a Eva Němcová z Kolína, 

Jiří Novotný ze Sedlova a Ivana Kratochvílová ze Suchdola, 

Eva Součková ze Kbela a Karel Veselý ze Kbela, 

Jana Lahodová z Pašinky a Roman Vacek z Kolína, 

Ivan Jirků ze Kbela a Jitka Havránková z Pašinky 

Zbyněk Vohnický z Pašinky a Marcela Vaseková z Prahy – Nuslí, 

Miloš Kutílek z Ratboře a Marie Sýkorová z Nebovid, 



Jan Macek z Ratboře a Martina Hypešová z Kolína, 

Jan Krupička z Pašinky a Zdeňka Filipová z Poděbrad, 

Hana Barešová z Ratboře a Josef Kučera z Dobřeně, 

Tomáš Váňa z Ratboře a Marcela Barešová z Kolína, 

Lada Kobyláková z Ratboře Luboš Vokál z Ratboře. 

 

Přestože dvojice mladých uzavírají manželství i v tomto roce zemřelo více lidí než se narodilo dětí. 

Zemřelo celkem 20 občanů, narodilo se 18 dětí. 

 

Zemřelí občané. 

Marie Kadlecová z Ratboře ve věku 92 let, Josef Beneš z Ratboře ve věku 85 let, František Bajer 

z Ratboře ve věku 79 let, Emilie Vokounová z Ratboře ve věku 80 let, Anastásie Hrušková 

z Ratboře ve věku 83 let, Alois Syřínek z Ratboře ve věku 81 let, Josef Klempt z Ratboře ve věku 

84 let, Marie Hrabánková z Ratboře ve věku 70 let, spadla z ořechu na svém dvorku, utrpěla zlome-

niny a za 3 dny zemřela 27. 9. 83, Božena Zelinková z Ratboře ve stáří 79 let, Josef Hladký 

z Ratboře ve stáří 81 let, Emilie Landová z Ratboře ve stáří 80 let. V Ratboři zemřelo 11 občanů, 

nejvíce z celého obvodu MNV. 

 

Na Pašince zemřeli: Matydla Lázničková ve věku 83 let, Marie Cikánová ve věku 56 let, Alois Dr-

nek ve věku 70 let, Alois Hrbek ve věku 76 let, Věra Andrlová ve věku 61 let. 

 

V Sedlově – Těšínkách zemřeli 3 občané: Nejstarší občanka na obvodě MNV Božena Kučerová ve 

stáří 93 let, Aloisie Nováková ve stáří 78 let, Bedřich Vencovský ve stáří 70 let. 

 

Ve Kbele zemřela: Marie Mašínová ve stáří 86 let. 

 

V Sedlově v roce 1983, nezemřel žádný občan. 

 

Narození 

V Ratboři se narodilo 7 dětí: Markéta Rumanová, Kateřina Hubalová, Michaela Viliánová, Martina 

Provazníková, Tereza Rubášová, Jaroslav Mokrý, Petruška Veselá, 6 děvčat a 1 chlapec. 

 

Na Pašince se narodilo 6 dětí – 5 chlapců a 1 děvče: Pavel Procházka, Tomáš Chrastil, Martin Va-

cek, Jiří Vojtíšek, Petr Železný, Aneta Fischerová. 

 

Ve Kbele se narodilo 5 dětí: 3 chlapci a 2 děvčata. Tomáš Pavlas, Jan Hochman, David Rytina, Mi-

chaela Uhrová, Klára Veselá. 

 

Počet obyvatel 

Na obvodě MNV v Ratboři ubylo proti roku 1982 opět 8 občanů z 1 254 v roce 1982, žilo na obvo-

dě v roce 1983, 1 246 občanů. MNV Ratboř celkem k 31. 12. 83, 1 246 obč. 603 mužů a 643 žen. 

Ratboř 510 občanů – 247 mužů a 263 žen, 



Pašinka celkem 358 občanů – 167 mužů a 191 žen, 

Ve Kbele celkem 271 občanů z toho 134 mužů, 137 žen, 

V Sedlově – Těšínkách celkem 107 občanů z toho 55 mužů, 52 žen. 

 

Budování. 

Plnění volebního programu národního výboru a Národní fronty. 

V obci Ratboři byla provedena demolice hospodářských budov statku. Nákladem 530 000 Kčs, byla 

vyměřena střešní krytina na Základní škole čp 64 nákladem 39 000 Kčs, vyměněna střešní krytina 

na budově čp 21 (kino) nákladem 90 000 Kčs, vybudováno nové veřejné osvětlení v ulici u Hřiště 

v hodnotě 5 000 Kčs. Celkový náklad činil 674 000 Kčs. 

 

V obci Pašinka se pracovalo na zatáčce u Kašparových nákladem 6 000 Kčs, vybrána studně nákla-

dem 5 200 Kčs a zakoupeno vybavení do úřadovny za 5 000 Kčs, celkem 16 200 Kčs. 

 

V obci Kbelu – Kbílku, bylo provedeno zapojení místního rozhlasu nákladem 3 000 Kčs a upravena 

cesta směrem k Vaňkovi. 

 

V Sedlově byl proveden potah místních komunikací nákladem 180 000 Kčs, provedena demolice 

skladu Jednoty za účelem rozšíření zatáčky okolo bývalé prodejny nákladem 2 000 Kčs. 

 

Na Těšínkách byl proveden potah komunikace směrem ke koupališti, dále byla vybudována čekárna 

nákladem 5 000 Kčs. Provedena úprava prostranství a zakoupena zeleň v hodnotě 6 887 Kčs. Ná-

klady na komunikace jsou zahrnuty v obci Sedlov. 

 

Základní škola v Ratboři sídlí v budově čp 40 a čp 65. 

Ředitelem školy je Jaroslav Květoň, jako zástupcem je Karel Zelenka. 

1. třída – učitelka Jana Sadilová 

2. třída – učitelka Ladislava Martínková 

3. třída – učitelka Renata Vedralová 

4. třída – učitelka Jaroslava Válová 

5. třída – učitelka Marie Zelenková 

6. třída – učitelka Marta Uhrová 

7. třída – učitelka Iveta Robovská 

8. třída – učitelka Milan Kašpar 

 

Na ½ učebního závazku učí Věra Čechová. 

 

9. května 1983 zemřela dlouholetá učitelka Jaroslava Ešnerová ve věku 55 let. Nebylo jí dopřáno 

odejít na zasloužený odpočinek. 

 

Základní škola v Ratboři je ve správě MNV, který se o ní stará po stránce finanční. Provádí údržbu 

budov, zařízení, kotle, vytápění atd. V tomto roce bylo pro školu vyčerpáno 279 782,47 Kčs. (Svět-

lo, otop, nový nábytek, střecha, úprava bytu). 

 

Mateřská škola v Ratboři doznala změny ve vedení. Odešla s. Bendová za kterou nastoupila jako 

ředitelka Věra Baldová z Kolín. Jako učitelky jsou Lada Kobyláková provdaná Vokálová, Dana 



Kratochvílová, obě jsou na mateřské dovolené. Výpomocná síla je Božena Pospíšilová, důchodky-

ně. Škola spotřebovala též finanční prostředky v hodnotě 32 365 Kčs. Různé doplňky nábytku, svět-

lo, otop. 

 

Stálý útulek na Pašince. Vedoucí Roberta Kloboučníková, kuchařka Jitka Druhová, uklizečka Jirso-

vá. Stav dětí je malý 10 /12 proti Ratboři, kde je 33 dětí. Proto i čerpání fin. prostředků je menší 

Kčs 6 384 Kčs. Za stravné vydáno 18 000 Kčs příjmy 16 942. 

 

Školní jídelna v Ratboři vaří přes 100 obědů denně a připravuje pro mateřskou školu i přesnídávky. 

Vedoucí kuchařkou je Zdena Součková, pomocnicemi Jana Pátková a Jaroslava Kropáčková. Za 

stravné bylo zaplaceno 131 640 Kčs. Vedoucí J. Moravcová. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV. 

Tento orgán jehož předseda je Rudolf Jandík, tajemníkem Miroslav Buchar provedl slavností pře-

dání občanských průkazů 15ti letým. Dále bylo provedeno 2x slavnostní vítání občánků. zástupce 

MNV se loučí v obřadní síni v Kolíně se zemřelými občany. U příležitosti výročí stříbrných a zla-

tých svateb, jsou předávány věcné dary, k různým příležitostem je písemně blahopřáno. 

 

Zásobování občanů, provádí spotřební družstvo Jednota Kolín, která má v Ratboři potravinářskou 

prodejnu, vedoucí Vladimír Funda, prodavačka J. Fundová. Komise pro obchod MNV, několikrát 

projednávala nepříznivou situaci v zásobování přímo s vedením Jednoty. Předseda DV je M. 

Buchar. 

 

Potravinářská prodejna je i na Pašince, kde stav následkem výměny vedoucích nebyl pro zásobová-

ní občanů Pašinky též příznivý. Předseda DV je Josef Vohnický. 

 

Změna ve vedení pohostinství 

Dále jsou v Ratiboři dvě pohostinství na návsi a u cukrovaru (kantýna). Po 10 letech služby obča-

nům odešel Jaroslav Kárník s manželkou Marií z provozovny. Od července, kdy odešel se na této 

provozovně vedoucí střídají k neprospěchu občanů. Též kantýna nemá stálého vedoucího. Na obě 

provozovny se vedoucí hledají. 

 

Pohostinství na Pašince slouží občanům dobře, vedoucí Lahodová. 

 

Ve Kbele je prodejna Jednoty, kde vedoucí Jirků se velice snaží sloužit občanům, nejen potravinář-

ským zbožím ale i průmyslovým a textilním. Objednává občanům i stavební materiál. Skutečně 

slouží občanům. Předseda  Dohlížecího výboru Jednoty je Antonín Jandík. 

 

Do Sedlova a Těšínek dojíždí pojízdná prodejna Jednoty Kolín 2x týdně. 

 

Venkovské organizace KSČ  

Ratboř VO KSČ: předseda Vlastimil Kozelka, místopředsedové Josef Trpišovský, Miroslav Šťast-

ník, hospodář Miroslav Buchar, propag. Oldřich Šulc, Jednatelka Marie Ptáčková, člen výb. Dudek 

Josef. 

 



Pašinka VO KSČ: předseda Josef Vršecký, místopředseda Jan Havel, členové František Sechovec, 

Oldřich Holešovský, Antonín Mokrý, Josef Karda, (hospodář) M. Cikánová. 

 

Kbel VO KSČ: Předseda Antonín Tkáč, členové výboru: Rudolf Jandík, Miroslav Chmelík, Mik-

šovský Antonín, Kruliš Ladislav. 

 

Požární ochrana: 

Svaz požární ochrany v Ratboři, je aktivní velmi důležitá složka NFronty. Za předsednictví Václava 

Cepka se členy výboru  Zdeňkem Bydžovským velitelem, jednatelem Jiřím Kutílkem, hospodářem 

Jaroslavem Svobodou, preventářem Vladimírem Havlíčkem a dalšími členy výboru, provádějí nejen 

činnost v požární ochraně, ale pomáhají MNV. Pomohli na budování nového veřejného osvětlení, 

úpravě skládky, při opravě kotel v ZŠkole. Spolu s TJ Slavoj a ČSŽ uspořádal SPOS oslavu MDŽ i 

Dětského dne. 

 

Z odborného úseku provádějí cvičení, účastňují se s družstvem mužů ukázek svého cvičení na 

MDDětí, okresních cvičení, pečují o výzbroj a výstroj. Při členské schůzi 16. 12. 83, byli zasloužilí 

členové PO vyznamenáni medailemi za činnost. Stanislav Vokoun za 40 let členství, Jaroslav Svo-

boda, Zdeněk Kubelka, Jaroslav Chuchvalec, Josef Hron, Jaroslav Šanda, Štěpán Kopelent, Anna 

Trojanová za členství 30ti roků. Výbor hodlá založit družstvo žen: Hronová, Chocholová, Cepková, 

Švarcová, Maryšková, Rejhonová, Vejdělková. 

 

Každoročně provádějí členové PO preventivní prohlídky domů, škol a provozoven. Je to velmi zá-

služná práce pro společnost. 

 

Svaz požární ochrany na Pašince, provádí cvičení odborná, pečuje o výzbroj a výstroj, provádí pre-

ventivní prohlídky. Účastňuje se i okrskových cvičení. Pro MNV pomáhá brigádami. Na úseku kul-

tůrním spolupracuje s ČSŽ i TJ. Předseda je Ladislav Vokoun, velitelem Zdeněk Lázňovský, dále 

Bruha, Lokaj Josef, Poledne Josef, Vinduška Vlastimil jsou hlavními činovníky Svazu PO. 

 

Svaz pož. ochrany ve Kbele, má předsedu Jaroslava Kropáčka, velitele Václava Cabrnocha, členy 

Jaroslava Jirků, Josefa Žaluda, Josefa Vařečku. Provádí preventivní prohlídky domů, pečuje o vý-

zbroj a výstroj, provádí odborná cvičení. 

 

Svaz pož. ochrany v Sedlově, předseda Václav Hon, velitel Jiří Šanda, členové ing. Jaroslav Pa-

ďouk, Vladimír Cikán, Červený Rudolf, Tomi Vlastimil. Nejen že cvičí, pečují a výzbroj a výstroj, 

pomáhají na Akcích „Z“ MNV v Ratboři při budování a provádění preventivních prohlídek 

v domech. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, po dlouholetém vedení s. Zdeňka Kubelky, jako předsedy, Lad. 

Vály jako jednatele, hodlá omladit vedení organizace. Na své výroční schůzi v lednu, zvolila nový 

omlazený výbor jednoty. Předsedou zvolila Romana Hrušku, jednatelem Karla Buchara, pokladní-

kem Stanislava Žibřida st., členy zůstali opět Zdeněk Kubelka, Ladislav Vála, Jiří Kobylák,  Petr 

Hron, Vladimír Funda, Svoboda Jindřich, Zmeškal Alois, Černý Fr., Meszároš Jan, Chochola Fran-

tišek, Bydžovský Z., Vendl Jan, Suchánek Vlad. 

 

Ve své sportovní činnosti má oddíl kopané I. A mužstva a mužstvo žáků. 



Oba oddíly nejsou v tabulkách soutěží svým umístěním na pěkných místech. I. A je dokonce na 

posledním místě v tabulce a hrozí jim sestup do nejnižší třídy. Žáci jsou ve středu tabulky. Odbor 

základní rekreační tělovýchovy má družstvo žen, kterých cvičí 12. Cvičení vede M. Rubášová. 

 

Po stránce ekonomické si vede Jednota dobře, přispělo k tomu pořádání 2 karnevalů v zámeckém 

parku, které se velmi vydařily. 

 

Jednota uspořádala „memoriál sportovců“, na kterém hrály: TJ Ratboř, TJ Sokol Pašinka, Sokol 

Kořenice a TJ Nebovidy, které zvítězily. Též byl uspořádán zápas z družebním Sokolem Libicí nad 

Cidlinou. Podle pokynů fotbalového svazu dal TJ na kursy rozhodčích Františka Chocholu. 

 

Jednota spolupracuje s MVNFronty, se ČSŽEN při konání dne MDŽ a dětského dne. Provádí bri-

gády na úklidu sokolovny, údržbě i pro MNV. 

 

Tělovýchovná jednota Sokol na Pašince, se svým I. A mužstvem hraje nejnižší 4. třídu. I když je 

doplněna hráči z Kolína, hraje průměrný fotbal. Vedení Pavel Mikeš, předseda, Milan Pařez, Josef 

Krupička, Josef Beneš, Josef Malý, Jiří Dejmek, se snaží a spolupracuje z MVNF, při konání dět-

ského dne a MDŽ. Koná brigády pro MNV a na úpravě hrací plochy. Pořádá též taneční zábavy, 

aby sehnala potřebné finanční prostředky, provádí sběr železa. 

 

Český svaz Žen v Ratboři, čilá organizace MVNF, pomáhá organizovat MDŽ, i MDDětí, koná bri-

gády při úklidu hřbitova a parčíku na návsi. Dosavadní výbor, kterému předsedala Hana Hrušková 

se členkami Marií Suchánkovou, J. Fundovou, M. Žibřidovou, J. Válovou, Maňáskovou, Fínovou 

po dlouholeté činnosti, předaly vedení mladým ženám. V novém vedení jsou: Růžena Hronová 

předsedkyně, Naďa Cepková, Ladislava Fafejtová, Věra Chocholová, Zdenka Kočiková, Dana Kra-

tochvílová, Eva Meszárošová, Alena Pokorná, Jaroslava Sklenaříková, Ilona Švarcová, Marie Štul-

cová, Alena Uxová, Marie Vokounová. 

 

Český Svaz Žen na Pašince, též pořád MDŽ a pomáhá na MDD. Provádí úklid obce. Předsedkyni 

Lokajové pomáhají ss. Lázňovská, Novotná, Válová, Kargerová, Kotýnková, Peřinová. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele, je největší organizací v místě. Je též nejvíce podnikavý. Veškerou kul-

turní činnost provádí. Koná taneční zábavy, dětský karneval, připravuje MDŽ i MDDětí, mikuláš-

skou nadílku, pouťovou zábavu. Ve výboru ČSŽ ve Kbele jsou: Zdenka Krulišová, předsedkyně, 

Marta Kolářová, Ladislava Martínková, Věra Němcová, Marie Žaludová, Jiřina Kropáčková, Lud-

mila Plešingrová, Zdenka Štěpánková, Jaroslava Mikšovská, Zdena Součková. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři, uspořádal turnaj ve stolním tenisu pro pionýry základní školy 

a již tradiční turnaj vánoční. Oba byly pěkně obsazeny a přinesly pěkný sport. Též bylo uspořádáno 

několik tanečních čajů. Předseda je Josef Benc, jednatelkou Ivana Rejhonová, hospodářem Dana 

Kratochvílová, kulturním referentem Radek Linhart a sportovním Zdeněk Souček. 

 

Socialistický Svaz mládeže na Pašince v tomto roce ve své činnosti ustal, neboť jeho předsedkyně 

Jitka Havránková se provdala a zatím se hledá její nástupce. 

 



Místní organizace ČS Chovatelů drobného hospodářského zvířectva v Ratboři. Má 26 členů, 

z Ratboře, Sedlova, Kořenic, Bořetic, kteří chovají slepice, krůty, husy, kachny, králíky, kozy ovo-

ce, holuby. Celková produkce za odevzdané zboží činila 41 398 Kčs, což činí na jednoho člena 1 

592 Kčs. Oproti roku 1982 poklesla o 77 Kčs. 

Chovatelům bylo přiděleno 4 700 kg krmiv a směsí. Proti nemocem bylo očkováno 33 kusů čisto-

krevných králíků, okroužkováno 130 kusů drůbeže. Členové odpracovali 66 brig. hodin a obhospo-

dařují 0,67 ha zemědělské půdy. Dodáno bylo: 299 kg vajec, 20 kg husího masa, 7 kg kachního 

masa, 689 kg masa králičího, angor. vlny 17,8 kg, 8 kozlečin, 1 035 kusů králičin, 59 kg ovčí vlny. 

 

Rozdělení stráně na zahrádky 

Český svaz zahrádkářů na Pašince. 

Svaz za předsednictví F. Drnka a jednatele J. Teplého, pomáhá členům s výběrem sadby, provádí 

školení členů, koná přednášky, pomáhá při zvelebování obce. V tomto roce provedl rozdělení po-

zemků novým zájemcům i z Kolína na stráni k Polepům. Umožnil kolínským aktivní rekreaci 

s prací na čerstvém vzduchu a radostí s vypěstovaným ovocem a zeleninou. Zatím ladem ležící strá-

ně, budou sloužit všem. 

 

Ceny jízdného 

ČSD v Ratboři má stále stejné obsazení personálu: Náčelníkem je Jaroslav Suchánek, výpravčím s. 

Uher, Černý Zdeněk z Ledečka a Drábek Miroslav z Prahy – Letné. Výhybkářky: Marie Suchánko-

vá, Eva Meszárošová a s. Langšádlová všichni z Ratboře. Stanicí projede od 4,58 hod do 23 hodin 

16 vlakových souprav 8 dolů a 8 nahoru. Osobních, několik souprav vlaků nákladních. 

Jízdné do Kolína činí 1 Kčs – do Uhl. Janovic 2 Kčs do Prahy 11 Kčs. 

Týdenní dělnická jízdenka stojí 3 Kčs vlakem – autobusem 5  Kčs. 

 

ČSAD autobusy: 12 tratí tam i zpět (v sobotu ve 13 od Kolína, v neděli 13 hod do Kolína) 

Jízdné 3 Kčs – týdenní 5 Kčs do Kolína. 

 

Červený Kříž v Ratboři, koná přednášky, nábor dárců krve, kursy první pomoci, předsedkyní je 

Pavla Kobyláková. 

 

Pošta v Ratboři, pro obec Ratboř, Kořenice, Kbel – Kbílek, Bořetice, Sedlov - Těšínky. Vedoucí 

Jana Maryšková, doručovatelé Ladislav Novotný s. Syřínková a vypomáhá s. Jaroslav Svoboda, 

důchodce: přijímá platby, balíky, listovní zásilky, roznáší noviny, důchody, sjednává telefonické 

hovory i telegramy, přijímá Sportku, Sazku, Matese. Případné výhry vyplácí. Zatím nebyly velké, 

jen drobné výhry. 

 

Lidová knihovna v Ratboři.  

Vlastní celkem 2 746 svazků knih, různých obsahů. Veselé, romány, cestopisy, dětské knihy. Vý-

půjček je během roku 4 714 na 1 obyvatele je to 9,1 knihy. Čtenářů včetně dětí  je 125. Knihovnicí 

je Jindřiška Hejtmánková, pracovnice MNV. 

 

Lidová knihovna na Pašince, má celkem 1122 svazků knih, výpůjčka na 1 obyvatele je 2,8 knihy, 

celkem bylo 1 302 výpůjček a bylo to pro 53 stálých čtenářů. 



 

Knihovna MNV v Ratboři je z celkového počtu 70 knihoven na okrese Kolín na 40 místě. Ještě v 

roce 1983 byla na místě 46. Na Pašince je dlouholetým pracovníkem J. Košťál. 

 

Kino v Ratboři, přes snahu vedoucí J. Procházky, nemůže získat více zájemců, i když filmy, které 

jsou promítány mívají často součastně v Kolíně premiéry. Počet diváků stále klesá. Promítá se již 

v pátek, ale ani tento den není vyhovující. Lidé prostě mají televizi a jsou pohodlní. 

 

Jednatelství státní spořitelny vede Marie Štulcová, která po zaměstnání slouží místním i okolním 

střádalům. 

 

Cukrovar 

Cukrovar Ratboř, je součástí kolínských cukrovarů se sídlem v Kolíně. Měl plánováno 76 000 tun 

řepy, zpracoval však jen 57 512 tun, tj. o 17 498 tun méně, vyrobil 35 900 t., z toho 8 876 tun rafi-

nády, 3 372 tun melasy, 30 040 tun řízků. Výroba se protáhla o 8,7 dne což stálo 940 tisíc Kčs. 

Spotřeba paliva 3 583 tun, benzínu za 49 tisíc Kčs, nafty za 106 000 Kčs, energie za 1 020 000 Kčs, 

údržba strojů a budov za 3 637 000 Kčs, dopravné ČSD 242 00, ČSAD 561 000, koksu a vápence z 

ha 344 000 Kčs, celkem veškeré náklady 3 353 900 Kčs, jízdné dělníků odlučné činilo 268 000 Kčs, 

různé opravy kotlů a zařízení 368 000 Kčs. 

 

Kampaň začala 6. 10. a skončila 14. 12. tj. 70 dní. Z kulturních potřeb: jako půjčky, rekreace bylo 

vydáno 72 000 Kčs. Cukrovar se podílí na výstavbě 6ti bytovek v Ratboři.  

Vedení cukrovaru: ředitel s. Vlastimil Kozelka, ekonom Kaše, ved. výroby Váňa, technici Papánek, 

Janouška, Dudek, předseda KSČ s. Meszároš, ROH s. Dudek. 

 

Konec Statku v Ratboři 

Došlo k likvidaci 1. dvora statku v Ratboři. Tím byla výroba zcela rušena. Z likvidován byl chov 

hovězího dobytka i mladých telat. Malé zbytky zcela nepatrné zůstaly ještě v 1 čtvrtletí. Jinak zůsta-

li zaměstnanci dílen a v truhlárně. Josef Vojtek koná nočního hlídače. Jan Vojtek ze živočišné, pře-

šel k navážení píce na hospodářství Lošan, farma Kbel. Ve zbylé stáji chová Jaroslav Charvát ze 

Sedlova koně. Má 3 plemenné klisny, 1 hřebce a 2 kusy 1 ročních hříbat. I tento chov má přejít na 

farmu Pašinka. Výnosy obilovin 1983 byly tyto: pšenice 53q, ječmen 48q, cukrovka 275q, kukuřice 

414q. Z bývalého dvora bude vybudováno mechanizační středisko pro celý Statek Kolín. 

 

Nový majitelé domů 

Při bourání dvora, byly zbourány 2 domy čp 85, a 86, tato nová čísla dostali noví majitelé rodinných 

domků a to manželé Lenderovi, Milada a Karel dům čp 85 v Nové ulici proti hřbitovu. Stavěli ho 

skoro 9 let. Přišli z Kolína. Čp 86 dostali na svůj nový rodinný dům manželé Ilona a Ivan Švarcovi 

ve Fučíkově ulici. 

 

Statek Kolín již dříve odprodal jako svým zaměstnancům domy Josefu Mikušovi čp 39 v bývalé 

zámecké zahradě a manželům Jindřišce a Josefu Hejtmánkovým dům čp 34. V tomto roce prodal 



statek další 2 domy a to čp 32 manželům Aleně a Ivanu Říhovým a dům čp  33 rodině Jindřicha, 

Stáni a Jindřicha a Hany Svobodovým. Jde o domy v tak zvané cihelně v Gottwaldově ulici. 

 

Počasí v roce 1983. 

Leden celý vlhký, denně pršelo, 21 – 22 byl slabý mráz –4 °C s popraškem sněhu, pak teploty + 10 

°C, silné větry. Tak teplý leden byl před 212 ti lety v roce 1771 (Klementinum Praha). 

 

Únor z počátku mírné mrazíky –3 °C, 11 a 12 února napadlo velké množství sněhu 40 cm, pak mrz-

lo -9 °C v polovině února největší mráz –21 °C, půl února ležel sníh mrzlo. Tání začalo 27. února. 

 

Březen, úplná obleva, pěkné počasí s ranními mrazíky –3 °C jasno, od 19. trochu deště, sněhové 

přeháňky, na horách 1m sněhu. 

 

Duben, začal deštěm, chladněji, potom lepší pěkné počasí, do 10 pak pršelo celých 10 dní, nebylo 

možno již pro mokro do polí sít cukrovku i obilí, od 21. pěkně +22 °C v noci +12 °C. 

 

Květen, začal vítaným dlouhotrvajícím deštěm, vše pěkně rostlo od 8/5. do 23. nepršelo pak 2 dny 

lilo jako z konve, chladno, a až od 29. 5.  zlepšování počasí. 

 

Červen, pěkné počasí na sušení trávy +30 °C s malým deštěm, pak ochlazení citelné chladno zata-

ženo, až po oteplení pěkný déšť, 24 a 25 pak pěkně. 

 

Červenec začal velkými parny celý týden bylo až 32 °C s jediným deštěm až 19. 7. pak dále vedra 

32 °C, dokonce nejteplejší den za 200 roků + 38 °C (Klementinum Praha, Uhříněves dokonce 42 

°C). V týdnu 2, byla velká vichřice, lámající stromy. 

 

Srpen v první dekádě pěkné počasí, 2 dekáda zataženo chladněji, konec slunečno velké teploty 28 

°C. 

 

Září začalo mírným deštěm s velkými vedry 33 °/C, v 2 dekádě ochlazení na 15 °C, zamračeno déšť 

do konce měsíce pěkné počasí. 

 

Říjen byl na začátku slunečný, teplý, teploty + 24 °C, byla i velká vichřice, od 16 dešťové přeháň-

ky, chladno pak celý týden sucho, pěkně. 

 

Listopad začal suchem a chladem, ráno +4 °C – odpoledne + 15 °C – později jen 10 °C, v polovině 

chladno 16/11 –10 °C a –6 °C, pak sucho. Po 75 dnech malých dešťů a sucha, začalo pršet, lilo 

velmi vydatně, snad vyrovná nedostatek vody. 

 

Prosinec začal mrazy –12 °C – denní –4 °C, od 3 sněhové přeháňky, oteplování +8 °C, sněžení, 

přesto mírný déšť. 

 

Rok přestože v létě a na podzim byl suchý, listopad a prosinec hodně vody dohnal. Úroda byla dob-

rá – jedna z nejlepších. 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 



 

RROOKK  11998844  

Rok 1984 začal teplými dešti, později mrazíky a sněhem. Na politickém nebi byla stejná situace, 

různé porady, jednání o tom, jak svět zbavit neklidu. Jednalo se ve Vídni, Ženevě a nakonec bylo 

přece jen dohodnuto, že se v lednu 1985 sejdou zahraniční ministři USA George Shulc a SSSR An-

drej Gromyko na jednání v Ženevě.  

 

V USA se konaly v listopadu volby, ve kterých zvítězil president republikánů Reagan. Novým ta-

jemníkem OSN je peruánec J. Peréz de Guellar.  

 

Nový taj. KSSS 

V únoru 1984 zemřel po delší nemoci předseda rady ministrů a první tajemník KSSS Jurij Vladimí-

rovič Andropov. Jeho nástupcem byl zvolen Konstantin Černěnko. 

 

USA začaly budovat v Anglii jaderné rakety z plochou dráhou letu což způsobilo a stále působí 

velké protesty občanů v Anglii, NSR, v Holandsku a Belgii. 

 

Stále trvá válka mezi Iránem a Irákem, bylo potopeno několik neutrálních lodí. Mezi Izraelem a 

Libanonem trvá stále napjatá situace. V dubnu vzlétl se sovětskými kosmonauty Indický občan. 

Světlana Savitská první občanka SSSR a žena vzlétla do vesmíru, kde společně se  

sovětskými kosmonauty prováděli výzkumy vesmíru. 

 

23. Olym. hry 

23 olympijské hry byli zahájeny v Los Angel v USA. Proto, že sportovcům socialistických zemí 

nebyly poskytnuty záruky jejich bezpečnosti, odmítli socialistické státy účast na těchto hrách. 

SSSR, ČSSR, NDR, PLR, MLR a další africké státy se nezúčastnili. 

 

Významné bylo setkání zástupců SSSR a Čínské lid. republiky v Pekingu, kde byly dohodnuty vý-

znamné hospodářské smlouvy. Významná byla i návštěva zástupců parlamentu SSSR u ministerské 

předsedkyně Margarety Thetcherové ve Velké Británii, kde trvá stávka 180 000 horníků již 10 mě-

síců. 

 

Zavraždění I. Gandhiové 

SSSR vypustil mezi kontinentální družicí k Helleyově kometě 3. 11. 84. Byla zavražděna minister-

ská předsedkyně Indie, Indíra Gandhiová. Jejím nástupcem se stal její syn Radžid Gandhi, jehož 

strana  zvítězila ve volbách, silnou většinou. 

 

3. XII. 84 – se stalo velké neštěstí ve střední Indii v městě Bhopálu. Vybuchla chemická továrna 

koncernu Uninon Carbide (USA). Bylo přes 2 500 mrtvých, 150 000 postižených, uhynulo 10 000 

krav, odstěhovalo se 200 000 lidí. Škoda se odhaduje na 500 miliard dolarů. 

 



V prosinci zemřel maršál Ustinov, vrchní velitel armád Varšavské smlouvy. Ve střední Americe 

jsou boje v Salvadoru, USA stále ohrožují Nikaraguy. 

 

Místní národní výbor v roce 1984 pracoval na svém úseku a řídil chod všech přilehlých osad. Konal 

6 plenárních zasedání a 3 veřejné schůze. 

 

Na prvním plénum projednával výsledek hospodaření MNV za rok 1983, jako hlavní bod.  

 

Na druhém projednával všeobecně závazná zařízení (10. 5.).  

 

Na třetím plenu byl hlavní bod masově politická práce, hodnocení činnosti MNV a plnění volebního 

programu NF dne 26. 2. 

 

Čtvrté plenární zasedání dne 30. 8. hodnotilo přípravy školských zařízení. 

 

Páté plénum 18. 10, projednávalo plnění volebního programu NF a hospodaření MNV za 3 čtvrtletí. 

 

Šesté plenární zasedání 20. 12. projednávalo průběh veřejných schůzí a plán práce 1985. Dále byly 

konány 3 veřejné schůze občanů, v Ratboři, na Pašince a Kbele. 

 

Rada MNV konala celkem 19 zasedání. Projednávala: hodnocení plenárních zasedání, čerpání fin. 

prostředků, vedení kroniky, komplexní rozbor, usnesení vyšších orgánů, činnost všech komisí 

MNV, hodnotila plnění vol. programu NF, připravovala plenární zasedání, připravovala rozpočet 

MNV, hodnotila konání veřejných schůzí, hodnotila činnost práce občanských výborů na Pašince a 

Kbele, projednávala zápisy těchto OV. 

 

Komise MNV: Nejvíce zasedání konala komise finanční a plánovací, celkem 11x. Projednávala 

rozpočet MNV, zabývala se placením daní, hospodařením rozpočtových organizací ZŠ, MŠ, kina, 

Školních jídelen, prováděla platby za došlé faktury. 

 

Komise stavební, bytová a zemědělská měla 10 zasedání. Její náplní bylo povolování drobných sta-

veb, ústředního topení, provádění kolaudací, konání návštěv u občanů, kde docházelo k určitým 

nesrovnalostem mezi sousedy, sledovala převody nových majitelů při koupi. Hlavně však řídila 

různé opravy nemovitostí MNV. Velkou akcí byla havárie ústředního topení v budově čp 64 – 

oprava kotle. Dále oprava stržené poloviny střechy budovy čp 21 (kino) při vichřici dne 17. 11. 84. 

 

Komise školská a kulturní měla 6 zasedání. Starala se o potřeby ZŠ, MŠ i útulku Školní jídelny. 

Sledovala chod kina, povolovala různé taneční zábavy, pečovala o knihovny, sledovala vedení kro-

niky, vypracovala jednotný kultůrní program, konala pietní slavnosti k 5 a 9. květnu a 7. listopadu 

s lampiónovými průvody. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku konala pouze 2 zasedání, u nichž byly pouze drobné pře-

stupky občanů. 

 

Komise pro obchod a služby konala 2 zasedání, kde projednávala stav zásobování a hlavně situaci 

na prodejně na Pašince. 



 

Komise sociální a zdravotní konala 2 zasedání, ve kterých projednávala případy přestárlých občanů, 

doporučovala přijetí do domova důchodců a rozhodovala o příspěvcích pro sociálně slabé občany. 

Též se starala o stav životního prostředí. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV, konal 5 vítání nově narozených občánků, předával nové 

Občanské průkazy 15ti letým, účastnil se na slibu Pionýrů a jisker. Vítal prvňáčky do I. třídy, účast-

nil se na předání dárků na 3 zlatých svatbách a blahopřál 157x k životním jubileím občanů. 

 

Zástupce SPOZ se loučil se zesnulými v kolínské obřadní síni. 

 

Narození 1984 

V roce 1984 se narodilo 18 dětí, 9 chlapců a 9 dívek. 

V Ratboři 8: Martin Vokál, Jaroslav Rýzner, Jiří Kalaš, Jan Hron, Michael Vilián, Marie Kutílková, 

Andrea Uxová, Gabriela Kozariková. 

 

Na Pašince 4: Vratislav Žalud, Jan Sukop, Marie Jíchová, Barbora Krupičková. 

 

Ve Kbele 5: Ivan Jirků, Jan Novák, Libuše Kořínková, Michaela Černá, Veronika Veselá. 

 

V Sedlově: Petra Adámková. 

 

Zemřelí 

V roce 1984 zemřelo 15 občanů – Po několika letech méně než se narodilo. 

V Ratboři: Božena Kratochvílová ve stáří 80 roků, Oldřich Holovecký ve stáří 76 roků, dlouholetý 

aktivista MNV, zedník, Jan Kučera ve stáří 30 roků, zemřel tragicky, při rozjíždění auta najel na 

vlek a dveře, které najely na stěnu mu přimáčkly hlavu, až se udusil. Bylo to 11-. srpna v sobotu v 5 

hodin ráno. František Straník, stár 66 let, dlouholetý řidič cukrovaru, sportovec, fotbalista. 

 

Na Pašince: Jiří Láznička stár 58 roků, Ladislav Novotný stár 77 roků, Jaroslav Zadina, bývalý 

předseda ONV v Kolíně, předseda OV na Pašince, nositel Řádu práce, člen myslivecké sdružení, 

padl na poslední leči ve Štítarech a nebylo pomoci. Danuše Formánková ve stáří 49 roků, Josef Ba-

jer stár 73 roků. 

 

Ve Kbele: Jaroslav Šustr, truhlář, ve stáří 76 roků, František Drnek ve stáří 75 roků, Marie Jandíko-

vá ve stáří 54 roků (matka poslance R. Jandíka). 

 

V Sedlově Růžena Lupínková ve stáří 81 roků. 

 

Těšínkách: Antonín Vošický ve stáří 71 roků, dlouholetý zaměstnance statků, kolář v Ratboři, po-

máhal lidem svou odbornou prací, kterou potřebovali při stavbě domků 

 

Sňatky 84: 7x,  

Dana Košťálová z Pašinky a Milan Jícha z Dobřichova, 



Josef Fišer z Těšínek a Monika Zichová z Jindřichova Hradce, 

Jaromír Syřínek z Pašinky a Pavla Mikousová z Doks, 

Štěpánka Hovorková ze Kbela a Jan Cajthaml z Červených Peček, 

Jiří Novák ze Sedlova a Hedvika Venclová z Kolína, 

Jaroslav Fín z Ratboře a Miroslava Kamarytová z Červeného Hrádku, 

Jiří Láznička z Pašinky a Hana Martínková z Kolína. 

 

Branci 84: Josef Benc, Ratboř, Radek Linhart, Ratboř, Stanislav Vokoun, Ratboř, Jan Doležal 

z Pašinky. Tento ročník narozených je jeden z nejslabších. 

 

Základní škola v Ratboři, jako každý nový školní rok má změny v učitelském sboru. Ředitelem je 

Jaroslav Květoň z Červených Peček, jeho náměstkem Karel Zelenka z Kolína. 

1. třídu vyučuje Věra Keltnerová, 2. Jana Sadilová, 3 tř. Ladislava Martínková, 4 tř. Jaroslava Válo-

vá, 5 tř. Renata Vedralová, 6 tř. Marie Zelenková, 7 tř. Marta Uhrová, 8 tř. Milan Kašpar na ½ 

úvazku důchodkyně  Věra Čechová. Dochází 183 žáků. 

 

Mateřská škola v Ratboři 

Do MŠ je zapsáno 31 dětí do 3 let. Jsou z Ratboře, Sedlova, Kbela. Ředitelkou je Věra Baldová, 

učitelky Dana Kratochvílová, (Vokálová Lad. je na mateřské), uklízečka je Miloslava Bencová. 

 

Stálý útulek na Pašince, má zapsáno 12 dětí. Vedoucí je Anděla Pařezová od 1. 9. 84, která nastou-

pila po Robertě Kloboučníkové. Kuchařkou je Jitka Bruhová a uklízí Ludmila Jirsová. 

 

Školní jídelna v Ratboři, vedoucí J. Moravcová, kuchařka Zdeňka Součková, pomocnice Jana Pát-

ková, a J. Kropáčková. 

 

Ceny obědů 

Za rok 1984 připravily tyto pracovnice 35 320 obědů, na které chodilo 210 strávníků. Z MŠkoly 30 

dětí 1 – 4 třída 82 dětí, 5 – 8 tř. 81 dětí a 17 dospělých. Vydání na suroviny bylo 222 104 Kčs, pří-

jem za obědy 138 764 Kčs, rozdíl 83 376 Kčs hradí stát. V jídelně na Pašince činilo vydání 31 164 

Kčs. Cena 1 oběda činí v Mateřské škole 4,50 Kčs tj. dopoledne a odpoledne svačina a oběd. Pro 1 

– 4 třídu 3,50 Kčs, 5 – 8 třídu 3,70 za oběd, dospělí platí 5,55 Kčs. 

 

Kino v Ratboři po odchodu s. J. Procházky, několik měsíců nehrálo. Pak přišel nový vedoucí s. Šo-

tola z Kolína a kino opět hraje. Pokladní, topičkou i uklízečkou je Růžena Chuchvalcová. Kino mě-

lo 54 představení, které vidělo 1 733 návštěvníků. Tržba byla 7 977 Kčs, vydání na provoz však 28 

221,50 rozdíl činí 10 244 Kčs, doplácí stát. 

 

Lidové knihovny:  

V Ratboři bylo 6 767 vypůjček pro 139 čtenářů, knihovnu vede s. Jindřiška Hejtmánková a je 

v budově čp 21 (kino). 

 

Na Pašince vede knihovnu po s. Košťálové s. Eva Minarčíková má 21 čtenářů s 1 380 vypůjčkami. 

 

Občanské výbory:  



Na Pašince pokračoval OV v budování kanalizace a úpravou terasu u zastávky autobusu. Drobnou 

výsadbou zveleboval obec. 

 

Ve Kbele se pokračovalo na opravě elektrické sítě veř. osvětlení. 

 

V Sedlově se pracovalo na opravě čekáren ČSAD a údržbě koupaliště. 

 

Předsedové OV jsou: na Pašince Oldřich Holešovský, ve Kbele s. Věra Němcová, v Sedlově – Tě-

šínkách s. Vladislav Cikán. 

 

Družinu mládeže při ZŠkole vede Dana Lisá z Pašinky. 

 

Hospodaření MNV na rok 1984. 

Rozpočet 557 000 Kčs: celkový příjem 1 311 696,63 Kčs, vydání 1 268 129,61 Kčs, zůstatek 43 

567302 Kčs. 

 

Vydání: vodní hospodářství 111 709,50 Kčs, doprava 46 641 Kčs, čekárna 78,10, MŠ Ratboř 29 

107,16 Kčs. Stálý útulek Pašinka 1 724,30 Kčs, zákl. škola 550 673,20 (zakoupen materiál na opra-

vu střechy), Školní jídelna Ratboř 222 140,47 Kčs, jídelna na Pašince 31 1654,48 Kčs, kino Ratboř 

28 221,51 Kčs, Místní lid. knihovna Ratboř 6 886,03 Kčs, kultura 29 358 Kčs. Požární sbor 932,22 

Kčs, MNV administrativa 75 250,03 Kčs, sociální zabezpečení 10 000 Kčs, veřejné osvětlení 40 

360 Kčs, pohřebnictví 19 809 (zeď u kostela ve Kbele), za mandl 1 963,70, veřejná zeleň 1 686 

Kčs, skládky 4 303,80 Kčs, cesty v zimě údržba 120, bytové hospodářství 13 000 Kčs (údržba bytů) 

– neinvestiční „A Z“ – veřejná prostranství 36 678 Kčs, kanalizace 13 322 Kčs. Byl zakoupen nový 

mandl za 10 310 Kčs. 

 

Počet obyvatel 

Stav obyvatel na celém MNV se oproti minulému roku snížil o 5 osob. Z 1 246 v roce 1983, na 1 

241 v roce 1984. 

Celkový počet obyvatel činil 1 241 z toho bylo 596 mužů a 645 žen. 

 

Ratboř   celkem 506, mužů 246, žen 260 

Pašinka  celkem 359, mužů 167, žen 192 

Kbel    celkem 267, mužů 129, žen 132 

Sedlov – Těšínky celkem 109, mužů   54, žen   55   

 

Do obvodu MNV Ratboř se během roku 1984 přistěhovalo 12 mužů a 18 žen, odstěhoval se 18 

mužů a 18 žen. 

 

VO KSČ  

Vesnická organizace KSČ v Ratboři společně se Sedlovem má 27 základních členů. Členové jsou 

většinou důchodci. V Sedlově je 7 členů ZOrganizace. 

 



Mimo základních členů je ještě 50 registrovaných komunistů, kteří pracují v místech svého zaměst-

nání, v továrnách, úřadech i jinde. 

 

Ve výboru organizace nastala jedna změna, odešel O. Šulc a do výboru byl přijat s. ing Rudolf Po-

lívka, který se přistěhoval do rodné obce Ratboře. Jinak výbor KSČ je stejný. 

 

Vesnické organizace KSČ na Pašince a ve Kbele mají stejné výbory jako v roce 1983. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, omlazená organizace pomáhá brigádami MNV (úklid hřbitova), pořádá 

Dětský den, Mezinárodní den žen, spolupracuje s požárníky a sportovci. 

 

Český Svaz Žen na Pašince, aktivní v MVNF na Pašince, koná oslavy MDŽ, MDDětí, připravuje 

dětský karneval. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele, tvůrce všech kulturních akcí ve Kbele. Počínaje tanečními zábavami, 

dětským karnevalem, i přednáškami, mikulášskou nadílkou, se snaží dát občanům zábavu. Spolu-

pracuje na brigádách na zvelebení obce. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři, koná zdravotnické přednášky a snaží se získávat dárce krve. K těm 

patří Věra Kalašová a Jaroslav Kárník, kteří patří k dárcům z mnoha odběry a darováním. 

 

Pošta v Ratboři pracuje stále se stejnými zaměstnanci jako v roce minulém. 

 

ČSD v Ratboři nastaly změny. Odešel s. Uher a Miroslav Drábek, výpravčí, a jako noví přišli Milan 

Boubín z Uhlířských Janovic a Naďa Štandová ze Zásmuk. V roce 1984 byla provedena výměna od 

Č. Peček přes Ratboř až k Bečvárům. 

 

Pokles TJ Slavoj 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř v tomto roce sportovně neuspěla. Ze třetí třídy okresní kopané po 

slabých výkonech klesla do třídy čtvrté. Doplnila tak mužstva Pašinky a Kořenic. Žáci pod vedením 

J. Vejdělka a L. Kukala si vedou zdatně. Jsou uprostřed tabulky a hrají o pohár Ivo Viktora. 

 

Hospodářsky se oddíl Slavoje zvedl neboť jednotě se podařily 3 letní karnevaly pořádané v červenci 

a srpnu. Vždy přálo počasí a byla velká účast.  

 

Základní rekreační výchovu provádějí ženy, které cvičí v tělocvičně ZŠkoly. Jinak Slavoj spolupra-

cuje s org. Nár. fronty, požárníky, Svazem Žen a i školou, na MDŽ a hlavně na MDDětí. 

 

Sám uspořádal turnaj „Ratbořských sportovců – Memorial“ za účasti družstev: Sokol Polepy, Sokol 

Pašinka, Sokol Kořenice a Slavoj Ratboř. Největším překvapením byla porážka Ratboře (vůbec 

jediná) od Sokola Kořenice 0 : 1. Finále hrály: Polepy s Kořenicemi 4 : 1 ve druhé dvojici Ratboř – 

Pašinka 4 : 3. 

Ratbořští porážku Kořenicím oplatili v mistrovském utkání 6 : 3. 

 



Tělocvičná Jednota v Ratboři pozvala opět k setkání zápasu jihočeský oddíl Tatran Kardašova Ře-

čice, nad kterým zvítězila 2 : 1. Hosté přivezli hráčům suvenýry – pravítka, barvičky, penály, vý-

robky jejich závodu Logarexu. Druhý den 15. 7. hráli v Suchdole. Přitom si udělali výlet do Kolína, 

Poděbrad, Kačiny – Sedlece a Kutné Hory. Jako revanš pojedou ratbořští do Kardašovy Řečice příš-

tí rok. 

 

Československý Svaz chovatelů zvířectva se sídlem v Ratboři má 28 členů – (dva členové přistoupi-

li). Celková hodnota odevzdaných produktů činila v roce 1984 - 39 757 Kčs – přepočet na jednot-

livce jest 1 420 Kčs. Organizace vlastní 0,67 ha orné půdy, ze které řádně platí zemědělskou daň. 

V držení členů je 240 slepic, 14 zakrslých, 12 krůt, 9 hus, 16 kachen, 166 králíků, 25 angor, 89 ho-

lubů, 7 koz, 11 ovcí a 48 okrasných ptáků. 

 

Organizace obdržela 5 500 kg různého krmiva a směsí. Předem na rok 1985 bylo již vydáno 450 kg. 

 

Bylo dodáno 535 kg vajec, 6 kg peří, 522 kg králičího masa, 1 303 králičin, 19,86 kg holubího ma-

sa, 4 ovčí kůže, 13,2 kg ovčí vlny. 

 

Bylo provedeno kroužkování králíků, holubů a drůbeže. Členové konají brigády na opravách skla-

diště, odpracovali 100 brigádních hodin. 80 pro spolek – 20 hodin pro MNV. Odevzdali 70 kg papí-

ru do sběru. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři je velmi čilou organizací Národní Fronty. Účastňuje se 

veškerého dění v obci a spolupracuje s dalšími složkami. S TJ Slavojem jehož členové jsou také 

požárníci, s organizací Českého Svazu Žen s vedením Základní Školy. Kromě práce odborné, cvi-

čení péči o výstroj a výzbroj, pomáhá MNV při různých pracech a koná brigády na akcích MNV. 

V tomto roce v září uspořádala velkou požárnickou akci zvanou “Babí léto“. Za účasti ženských 

družstev z mnoha okolních vesnic, z okresu Kolín, Kutná Hora, Benešov provedla soutěže dle 

směrnic PO. Soutěž v běhu s hadicí a kropením dle časových limitů. Je potěšitelné že mladé druž-

stvo žen zvítězilo a postoupilo do vyšší krajské soutěže. vítězkou v běhu na 200 m se stala s. 

Vejdělková z Ratboře. 

 

Babí léto požárníků v Ratboři konané 29. září 1984 v sobotu, kdy celý den lilo jako z konve. Ženská 

družstva z okresů Kolín Benešov, Nymburk, a Kutná Hora závodila v požárník technice a běhu na 

100 m  se překážkami. Za okres Kolín – ženy PO Ratboř, za okres Benešov ženy PO Smilkov, za 

okres Nymburk, družstvo PO Patřín, Hronětice, Tatce, Kamenné Zboží a za okres Kutnou Horu, 

družstvo PO Kozohlody.  

 

Umístění družstev: 1. PO Ratboř, 2. PO Kamenné zboží, 3. PO Kozohlody, 4. PO Smilkov, 5. PO 

Tatce, 6. PO Hronětice, 7. PO Patřín. 

 

Umístění závodnic 100 m s překážkami: 1. Vejdělková 25,9, 2. Švarcová 26,02, 3. Bydžovská 27,1, 

4. Cepková 27,2, 5. Koudelková Marie z Kamenného Zboží, 6. Repetná Pavlína ze Smilkova. 

 

Komise pro vedení soutěže byla ve složení: Vejdělek Jan, Švarc Ivan, Bydžovský Zdeněk, Cepek 

Václav, Kutílek Jiří, Havlíček Vladimír. 

 



Rozhodčí: členové PO Lošany, Zibohlavy, Ratboř a Chotouchov, dále pak příslušníci KVP Útvaru 

Kolín, náčelník OÚPO kpt. Varyš, předsedkyně OVSPO Kolín Jana Vavřincová, za ústřední výbor 

SPO kapitánka Hana Marková, předseda OVSPO z Benešova a velitel OVSPO z Kutné Hory. 

 

O stravování se staraly pracovnice školní jídelny, kterým také pomáhaly Cepková st. a Bydžovská 

st. 

 

Občerstvení na hřišti se starali: Alena Kukalová, Vl. Kukal. Poborský, Poborská, Hruška Jindřich, 

Chuchvalec Jaroslav. 

 

Účast přes velmi špatné počasí byla dobrá, jakož i celá soutěž.Místní jednota požární ochrany na 

Pašince, ve Kbele a Sedlově se činí jako v roce minulém, cvičí, pečuje o výstroj a výzbroj. Vedení 

jsou stejná. 

 

Zásobování v obcích provádí Jednota, spotř. družstva v Kolíně. V Ratboři vedoucí s. Funda, na Pa-

šince nová vedoucí s. Lída Kanaričovská ve Kbele s. Jirků, do Sedlova zajíždí pojízdná prodejna 

ved. s Burda. Zásobování má někdy nedostatky vinou rozvozu, které řeší komise MNV pro obchod. 

Na Pašince si pochvalují novou vedoucí s. Kanaričovskou, která dojíždí z Kolína. 

 

Pokud jde o pohostinství došlo k změně na Pašince, kde za odešlou s. Lahodovou, nastoupila s. 

Hrbková. I v Ratboři po několika výměnách, nastoupil s. Stanislav Honejsek z Ratboře. V kantýně 

cukrovaru pracovali bratři Jandlové z Kolína, pokud byla kantýna Jednoty Kolín. Od roku 1985, 

měla být smlouva cukrovarem vypovězena. 

 

Zastavení cukrovaru 

Cukrovar Ratboř, založen 1857, prodělal jednu z nejhorších kampaní ze svého 127 letého trvání, 

neboť byl po 35 dnech provozu zcela zastaven. Začal 13. října a 17. listopadu umlkl ve své práci. 

Zásoby řepy byly odvezeny do cukrovarů Český Brod, Mnichovo Hradiště a Ovčár. Též zásoby 

uhlí, vápence byly odvezeny. Přestože cukrovar stojí 127 roků, byl modernizován. Prověrkou nadří-

zených orgánů bylo prokázáno že byla prováděna špatná údržba a špatná řídící a organizátorská 

práce. Proto byly provedeny kádrové změny, m. j. byl ředitel Vlastimil Kozelka odvolán z funkce. 

 

Při provozu cukrovaru se dvakrát zploštila roura asi 90 cm Ø, která provoz znemožnila. Přestože 

prvně byla opravena, zploštila se nová po druhé. Prostoje zavinily, že mnoho pracovníků odešlo a 

s malým stavem lidí nešlo dále pokračovat v práci. Škoda jde do milionů Kčs. 

 

Bylo však rozhodnuta provést opravy, zabudovat novou pračku, vápenku, kalolisy, nová čerpadla a 

další, aby cukrovar mohl v roce 1985 jeti. Novým ředitelem byl stanoven Ing. Hořejší. Doufejme, 

že v roce 1985 budou zprávy radostnější. (Dne 5. března psalo o cukrovaru v Ratboři „Kupředu“  

pod titulem „Otálet se nevyplácí!“ Vina - špatná práce vedení cukrovaru, špatná údržba. 

 

Státní statek Kolín, farma Lošany, dílny v Ratboři, ředitel Ing. Vojtěch Broukal. Po demolici budov 

zůstaly v Ratboři pouze budovy dílen a starý špýchar. Pracovní prostředí bylo vylepšeno 

z budováním nové šatny, nové kryté prostranství. Ve špýchaře se čistí a pytluje krmné obilí, pracuje 

zde Božena Vojtkova brigádnice Píchová a důchodce Antonín Pícha. 



 

Farma Pašinka má vedoucího J. Fišera, za J. Krupičku, který odešel do důchodu. Na farmě je 100 

dojnic, které ošetřují manželé Zimovi a s. Fišerová. Z Ratboře se převedli na Pašinku koně o které 

pečuje František Fišer má jich 9 a 4 hříbata. 

 

Farma Kbel, vedoucí M. Vondráček, má na stavu 200 kusů hovězího žíru. Ošetřovatelé manželé 

Galčíkovi, Holubovi, Padevít a Martínek. Pro farmu Lošany a Kbel jsou traktoristé J. Vojtek, V. 

Moravec a J. Mikuš, důchodce. 

 

Vedoucím Farmy Lošany, Pašinky, Kbela a dílen v Ratboři je Josef Řípa. 

 

Likvidace třešňovek na Pašince 

V letech 83 a 84 došlo na Pašince k likvidaci třešňovek a údolí za dvorem směrem k polepské stra-

ně. Na stráních byly rozděleny dílce na malé zahrádky pro kolínské občany, kteří si zde vybudovali 

přístupové cesty. Klub zahrádkářů na Pašince se o toto dílo zasloužil. Jednou zde bude pěkná za-

hrádkářská kolonie a půda bude zcela využita. Čilí zahrádkáři uskutečnili opět výstavu květin, zele-

niny a práce kutilů od obrazů až po výšivky. 

 

Na Pašince se stále pracuje na zaváření údolí pod mostem. Byly zde položeny velké roury a tím se 

zlepší prostředí neboť voda z rybníka půjde v podzemí, zmizí starý most. 

 

V Ratboři začala výměna vodního řadu. V ulici Školní, u Hřiště, postupně celá obec bude míti nové 

potrubí. Ø 10 cm v roce 1985. 

 

Počasí v roce 1984. 

Leden – začátek teplý do 7. teploty +6 °C pak mráz –7 °C malý sněhový poprašek ve 3 týdnu deště 

pak teploty –5 °C a sníh do 31. 1. 

Únor, první týden teploty +8 °C deštivo. Ve druhém týdnu velké sněžení celé 3 dny napadlo velká 

spousta sněhu od 13 – 19 velké mrazy –15 °C, 24 opět sněžení, 26. obleva, bylo po sněhu pak déšť 

a +3°C. 

Březen začal chladněji –4 °C s mírným sněhovým popraškem, pak sucho, zima, mrazíky –7 °C, 28. 

3. napadlo hodně sněhu. 

Duben začal deštěm a oteplením, příroda se zazelenala, 5. 4. napadl sníh 10 cm, obleva 3 dny prše-

lo, 3 dny nádherné +20 °C, 17. 4. bouřky a kroupy, potom týden nádherně 26. 4. přišly mrazíky –4 

°C – vše zmrzlo! 

Květen začal deštěm, pak bylo nádherně +25 °C do 7. 5. pak deštivo, stále chladno, větrno až 27 

nastalo oteplení a zlepšení počasí. 

Červen začal pěknými dny. Medard 8 pršel – pak chladno deštivo 18 – 22 pěkně pak ochlazení na 

17 °C ranní na 8 °C, dále chladno deštivo. 

Července začal teplotou ráno 10 °C odpolední 20 °C, pak ochlazení deštivo teploty 7 °C, odpoledne 

20 °C. Od 9. 7. teploty až 32 °C. Od 16. opět chladněji, přeháňky do 20. 7. Od 21. 7. pěkné počasí, 

přišla velká vichřice a v Čechách zničila 1 milion 200 000 plnometrů dřeva, 23. 7. až 26. 7. – chlad-

no přeháňky, 30 – 31 nádherně +26 °C. 



Srpen začal velmi pěkným počasím s teplotami 24 °C – 30 °C, 2 dny se pěkně sušilo 5. 8. bouřka 

s lijákem a 14 dní deště, lijáky. 19 se začalo počasí lepšit a do konce měsíce bylo nádherně. Žně 

začaly naplno až 21. srpna! 

Září dále pěkně slunečno až do 5. 9. Pak začaly přeháňky, ochlazení na +17 °C, pak deštivo, celý 

den lilo 21. 9. pak přeháňky s ochlazením na +8 °C ráno. 25. 9. nastalo zlepšení počasí a do konce 

září nepršelo. 

Říjen začal přeháňkami dešťovými od 7. 10. zlepšení počasí 13. 10. bylo v Čechách ještě 30 000 

hektarů neposečeného obilí (nezralé!) pak bylo celý měsíc pěkné počasí, takže říjen byl nejlepší 

měsíc roku! 

Listopad začal mlhami a chladem ráno +8 °C odpol. 10 °C až do 19. 11., kdy napadl sníh za 3 dny 

roztál, teploty 15 °C větrno. 23. 11. přišla velká vichřice, celou střechu na severní části budovy čp 

21. u kostela. Do konce měsíce bylo chladno, oblačno teplota +6 °C. V ČSSR padlo 7 milionů pl-

nometrů dřeva! 

Prosinec, první týden zataženo s ranními mrazíky  druhý týden chladněji –3 °C. 17. 12. napadl sníh, 

držel přes nový rok, bylo nádherné počasí s mrazíky – 5 °C, jednou za mnoho let, byly bílé nádher-

né Vánoce. 

 

Celkové počasí nebylo valné. Hlavně červen, červenec, část srpna byly deštivé a chladné, obilí 

špatně zrálo, takže plně žně začaly až 21. srpna trvaly do začátku září. Na Šumavě a v horských 

krajích končily až v polovině října. Nedozrálé obilí se zkrmovalo. Úroda přesto byla výborná, skli-

dilo se přes 11 milionů tun obilí, výnosy Ø celostátně 45q z ha. V okrese Kolín 5,44 tuny – některá 

družstva až 6 tun z ha. Některé odrůdy se neurodily, jako okurky, které zmrzly, chybělo asi 60 tisíc 

tun, ani řepa nevydala pěkné výnosy pouze Ø 280q, z ovoce narostly jablka, hrušky. Švestek byla 

místy nadúroda, stromy plné, jinde zase žádné švestky. 

 

Rok 1984 byl rok dobrý. Lidé se měli dobře. Bohužel se stále plýtvá s potravinami. Odpadkové 

koše ukazují, že někteří lidé vyhazují do košů i masné výrobky. Hlavně byl mír v našich zemích. 

 

Zvýšení cen! 

V roce 1984 v listopadu byly upraveny ceny nápojů (na vyšší) 

Sodová voda dříve 0,25 Kčs na 0,75 Kčs, limonády ze 0,70 Kčs na 1,20 Kčs, pivo 10 °/ z 1,70 na 

2,50 Kčs, 12 °/ ze 2,80 Kčs na 4 Kčs, Prazdroj 12 °/ Plzeň ½ l láhev 6,80 Kčs, dříve 4,80 Kčs, Crys-

tal Č. Budějovice ½ l na 6 Kčs dříve 4,50 Kčs, Dačický Kutná Hora 12 °/ z 2,80 Kčs na 4 Kčs, 10° 

z 1,70 Kčs na 2,50 Kčs. 

Zapsal M. Buchar – kronikář. 

 

RROOKK  11998855  

Po bílých vánočních svátcích 84 roku začal nový rok 1985 silnými mrazy kolem –20 °C s velkým 

množstvím sněhu 30 cm. Ještě s různými přestávkami v lednu byl 12. února mráz –22 °C, kterým 

byly zničeny hlavně ořešáky a ovocné stromy Ontaria. Svět očekával, že stálá jednání o odzbrojo-

vání v Ženevě budou kladná a dají světu naději na klid a mír. 

 



 Jedná se stále ve Vídni, Ženevě, ale výsledky se nedostavují pro potíže západních delegací podpo-

rované USA. 

 

Úmrtí Černěnka – nastupuje M. Gorbačov 

Jaro 1985 se stalo dějem velkých událostí. Dne 10. března 85, zemřel generální tajemník VVKSS s. 

Konstantin Černěnko. Za něho byl zvolen mladý, 54 letý Michail Gorbačov. Tento mladý komunis-

ta provádí omlazování vlády SSSR a aparátu strany. Do důchodu odchází s. Tichonov, za kterého 

nastupuje bývalý, dlouholetý ministr zahraničních věcí s. Andrej Gromyko. Tento je nahrazen mla-

dým 53 letým Eduardem Ševarnadzem. Do aparátu strany nastupuje s. Ryškov, je předseda rady 

ministrů. 

 

Volba presidenta ČSSR 

Tyto změny jsou vítány. M. Gorbačov přijímá různé delegace států, zástupce obch. kruhů USA, 

Velké Británie, dále jsou pojednání se zástupci Číny, která jsou úspěšná. V květnu 22 je u nás pro-

vedena volba presidenta republiky, kterým i na dále zůstává s. Gustav Husák. 

 

Velká neštěstí 

V červnu dochází k velkému leteckému neštěstí indického letadla, v Kalifornii zahynulo 292 lidí. 

V Japonsku se zřítil Boeing – zahynulo 592 lidí. 

 

V polovině roku ohlásil president USA Reagan, že se hodlá sejít se s. Gorbačovem k jednání o ame-

ricko – sovětských vztazích. 16. listopadu 1985. Tato světem očekávaná schůzka a jednání se usku-

tečnila v Ženevě. 

 

Jednání byla otevřená, strany si vysvětlily své názory a vzešla naděje, že konečně nastane, pro svět 

trochu klidu. Vyřešeny byly některé otázky zbrojení. Bylo dojednáno, že oba státníci se budou pra-

videlně scházet a projednávat důležité věci. V Mexiku došlo k velkému zemětřesení, tisíce lidí za-

hynulo. V Kolumbii sopka chrlila lávu do šíře 25 km, zahynuly tisíce lidí. 

 

Jinak ve světe je stále válka mezi Irákem a Iránem, válčí se v Libanonu, v Angole, Rasisté v JAR 

vraždí černochy, Reagan hrozí Nikaragui válkou, bojuje se v Salvadoru. Konají se mírové pochody 

ve střední Americe, stávky jsou ve Francii, v Anglii. V Polsku byly konány volby, ustanovena nová 

vláda. Zdá se, že se Polsko dostává z těžké situace. Zvyšuje se výroba, zlepšuje se zásobování. 

 

V ČSSR byly největší výnosy obilí, sklizeno přes 12 mil. tun obilí. Jsme soběstační, nemusíme obilí 

kupovat. Výnosy Ø 62q, někde přes 70q. I řepa vydala největší množství cukru 16 % cukernatosti. 

 

Práce se nezastavily ani na MNV v Ratboři, který pokračoval s dalšími starostmi. Během roku ko-

nal 6 plenárních zasedání a 2 veřejné schůze. 

 

1. plenární zasedání 23. 2. hodnotilo hospodaření MNV za rok 1984. 

2. plenární zasedání 10. 5. hodnotilo činnost orgánů MNV. 



3. plénum se zabývalo 26. 7. hospodařením MNV za I. pololetí 1985. 

4. plénum se konalo 30. 8. pojednávalo o činnosti školských zařízení a přípravě škol. roku. 

5. plénum se konalo 18. 10. projednávalo rozpracování závarů XVI zasedání ÚV KSČ 

6. plenární zasedání 30. 12. hodnotilo výsledky veřejných schůzí. 

 

MNV v Ratboři konal 2 veřejné schůze: 25. 10 na Pašince a 15. 1. ve Kbele.  

Rada místního národního výboru v Ratboři konala během roku celkem 20 zasedání. Řešila vše co 

došlo na MNV od vyšších orgánů, organizací a občanů. Zpracovala rozpočet MNV, snažila se zís-

kat budovu čp 22 (bývalá vila MUDra Kargera, pak SNB) pro Mateřskou školu, sledovala hospoda-

ření MNV, činnost školských zařízení, kina, povolovala taneční zábavy, konala školení CO obyva-

telstva, činnost požární ochrany, spolupracovala s cukrovarem, starala se o nový zastavovací plán 

obcí, uskutečnila několik sběrů železného šrotu, textilu i papíru, objednávala stav materiál, zajišťo-

vala spolu s VO KSČ oslavy k 40 výročí osvobození ČSSR Rudou armádou, schvalovala odměny 

za provedené práce občany, sledovala stav komunikací, stav půdního fondu, na Pašince rozšíření 

zatáčky, zajišťovala zařízení pro kotelnu v čp 64. Hodnotila práci OV na Pašince a Kbele, práci 

poslanců, práci komisí i SPOZ, sledovala el. síť, veřejné osvětlení i rozhlas. Ke své práci měla po-

mocné orgány komise: 

1) finanční, 2) pro výstavbu a zemědělství, 3) komisi školskou a kulturní, 4) komisi sociální a zdra-

votní, 5) komisi pro ochranu veř. pořádku, 6) komisi obchodu a služeb a Sbor pro občanské záleži-

tosti. 

 

Komise finanční a plánovací, předseda V. Cepek – konala 9 zasedání ve kterých se zabývala roz-

počtem, vydání, příjmy národního výboru, sledovala čerpání finančních prostředků jednotlivými 

organizacemi MNV. 

 

Komise pro výstavbu, stavební, zemědělská – předseda J. Rytina, konala 13 zasedání kde řešila růz-

né žádosti občanů na výstavbu, přístavbu, povolovala žádosti o ústřední topení, dávala stavební po-

volení na drobné stavby, sledovala bytovou otázku. Hlavní starostí byly závady na kotlích v čp. 1 a 

ve škole čp 64, sledovala stav zeměděl. půdy. 

 

Komise školská a kulturní – předseda Jaroslav Růžička, konala 5 zasedání. Řešila problémy základ-

ní školy, mateřské školy, sledovala práci a činnost kina MNV, stanovila počty dětí do MŠkoly a 

vyřizovala žádosti rodičů a přijetí dětí do tohoto zařízení. Dále povolovala různé taneční zábavy. 

 

Komise sociální a zdravotní předseda Rudolf Jandík, konala 3 zasedání ve kterých většina případů 

se týká přestárlých občanů, po případě finanční pomoc na otop potřebným řešila společně s radou 

MNV, hlavně umísťování občanů do domova důchodců. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku, předseda M. Šťastník měla 3 zasedání. Projednávala drob-

né přestupky občanů, sledovala stav komunikací, dopravní značky a řešila malé spory. občanů. 

 

Komise pro obchod s služby, předseda Adolf Lisý, konala 1 zasedání ve kterém se zabývala situací 

v zásobování obyvatelstva, které nebylo vždy uspokojivé. Za pomoci předsedy MNV, několikráte 

navštívila komise prodejny jednoty v Ratboři, aby zjistila příčiny nedobrého zásobování. 

 



Sbor pro občanské záležitosti při MNV v Ratboři, předseda Rudolf  Jandík, tajemník Miroslav 

Buchar, konal své povinnosti tím, že vítal nově narozené občánky, předával 15ti letým občanské 

průkazy, blahopřál starším občanům k jejich životnímu jubileu osobně s předáním drobného daru 

nebo rozesláním písemných blahopřání, nebo smutečních kondolencí. S mnohými zesnulými se na 

požádání pozůstalých loučil v pohřební síni v Kolíně M. Buchar a Zdeněk Bydžovský. 

 

V roce 1985 se v obcích MNV narodilo 11 dětí: V Ratboři 5, na Pašince5, na Těšínkách 1 dítě. 

V Ratboři: Josef Trpišovský, Ratboř 133, Rudolf Ruman, čp 119, Jakub Převrátil v Ratboři 33, Si-

mona Šandová, Ratboř 143, Pavlína Benešová Rat. 92. 

 

Na Pašince: Aleš Flanderka čp 7, Patrik Podhrázský čp 96, Pavel Bruha čp 114, Ladislav Minarčík 

čp 131, Hana Procházková čp 75. 

 

Na Těšínkách: Michaela Slavíčková čp 14. 

 

V roce 1985 zemřelo celkem 19 občanů:  

V Ratboři 5 občanů: Zdeněk Vondráček ve věku 76 let, dlouholetý vedoucí kina v Ratboři a člen 

MNV, Václav Kubelka ve věku 83 let, dlouhá léta topil v budově čp 1 v Ratboři, Jaroslav Boštička 

ve věku 74 let, byl několik roků předsedou MNV v Ratboři po roce 1945, Marie Suchánková ve 

věku 51 let, dlouholetá členka ČSŽen a TJ Slavoj Ratboř, Pavlína Štěpánková ve věku 88 let, dlou-

holetá školnice ve 30tých letech školy v Ratboři. 

 

Na Pašince zemřeli 3 občané: Josef Cikán ve věku 85 let, dlouholetý cestář – Ratboř – Kolín, Anna 

Hrbková ve věku 76 let, Bořena Havránková ve věku 48 let. 

 

Ve Kbele zemřelo 7 občanů: Zdeněk Holub ve věku 30ti let, Stanislav Vepřek ve věku 60 let, Anto-

nín Mašín ve věku 90ti let, dlouholetý člen Pomocné stráže SNB, Václav Vála – Ratbořský rodák, 

dlouholetý člen TJ Slavoj Ratboř ve věku 72 let, Stanislav Láznička ve věku 75 let, František Ple-

šinger ve věku 77 let, Marie Žaludová ve věku 39 let. 

 

V Sedlově a Těšínkách zemřeli 4 občané: František Kopecký ve věku 58 let, Růžena Stehlíková ve 

věku 84 let, Aloisie Podoláková ve věku 88 let, Marie Šťastníková ve věku 86 let, ze Sedlova. 

 

Odvodní ročník branců 1967: celkem 7: Z Ratboře, Pašinky a Kbela po 2, Těšínky 1 branec. 

Ratboř: Josef Kakáček, Miloslav Kočička,  

Pašinka: Petr Špinka, Miroslav Vacík,  

Kbel: Roman Ulrich, Pavel Saska,  

Těšínky: Paďouk Jaroslav. 

 

Nové občanské průkazy obdrželi 15ti letí: 

Petr Piják a Kamil Havlíček z Ratboře, Hana Benešová, Valerie Zímová, Miluše Hoffericová 

z Pašinky, Marcela Minarechová ze Kbela, Hana Šibravová, Sedlov. 

  

Sňatky 

V roce 1985 vstoupili do nových manželství tyto dvojice: 



Miroslav Masopust 1943 z Ratboře a Katarína Votýpková 1957 z Bratislavy 

Milan Janata 1961 ze Sedlova a Světluše Zerzánová 1968 z Prahy 9 – Proseka 

Zuzana Benešová 1964 z Ratboře 94 a Milan Rak 1963 z Mančic 41 

Petr Špinka 1960 z Ratboře 72 a Monika Barešová 1968 z Přelouče 583 

Stanislava Janatová 1962 z Těšínek 14 a Radek Slavíček 1962 z Uhlířských Janovic 

Alena Bydžovská 1966 z Ratboře 126 a Josef Kolařík 1960 z Kolína 

Stanislava Svobodová 1966 z Ratboře 33 a Milan Převrátil 1966 z Červených Peček 

František Hron 1959 z Ratboře 51 a Veronika Arnožová 1960 z Červených Peček 

Jiří Svoboda 1963 z Ratboře 33 a Ivana Karlová 1965 z Kolína 

Jaroslav Šanda 1952 z Ratboře 143 a Irena Černušková 1963 z Velkého Oseku 

Roman Formánek 1961 z Pašinky a Iveta Hoffmanová z Dobešovic 

Zdeněk Vepřek 1953 ze Kbela a Marie Rudolfová 1965 z Jestřábí Lhoty 

Ladislav Hrbek 1963 z Pašinky a Hana Jarolímová 1956 z Kolína 

Pavel Honejsek 1964 z Ratboře 120 a Jana Baladránová 1967 z Kostelce n. Č. lesy 

Jaroslav Charvát 1963 ze Sedlova 17 a Lája Kulíšková 1967 ze Žamberka 

 

Celkový počet obyvatel na obvodu MNV v Ratboři k 31. 12. 1985 – 1 224. 

V Ratboři    mužů 247 žen 254 celkem 501 obyvatel 

Ve Kbele   mužů 124 žen 137 celkem 261 obyvatel 

Na Pašince  mužů 169 žen 254 celkem 361 obyvatel 

Sedlov – Těšínky mužů   50 žen   51 celkem 101 obyvatel 

Celkem            590       634        1 224 obyvatel 

 

Ukončení činnosti SNB 

Dnem 1. 7. 1985 byla ukončena činnost Sboru Národní Bezpečnosti v Ratboři. Velení bylo přestě-

hováno do Kolína. První bývalá četnická stanice byla v Sedlově od 1918 v zámku, strážmistr Vaší-

ček, později sídlila v Ratboři v čp 21, strážmistr Janura. Po roce 1945 jako SNB též v budově čp 21 

a po odstěhování se paní Kargerové vdově po lékaři byl dům čp 22 ministerstvem vnitra zakoupen 

pro účely SNB. Možno říci, že stanice byla v Ratboři skoro 60 let. Nyní se o budově čp 22. jedná, 

zakoupit jí pro Mateřskou školu. Posledními pracovníky SNB v Ratboři byli: velitel Bohumil Ma-

nich, straž. Jaroslav Zamazal a Jiří Kadleček nadstráž. Všichni odešli sloužit do Kolína. 

Jaroslav Zamazal se stal náčelníkem SNB v Kouřimi. 

 

Místní národní výbor v Ratboři během roku 1985 prováděl různé údržby na svém zařízení ve všech 

obcích obvodu. 

Údržba kanalizace ve Kbele za 8 396 Kčs 

    v Ratboři za 3 390 Kčs 

    na Pašince 60 734 Kčs 

 

Oprava studní v Ratboři ve Kbele a část na Pašince za 53 464 Kčs, úsek doprava: obrubníky pro 

Ratboř 12 862 Kčs, dokumentace pro Kbel 3 690 Kčs – oprava komunikací, dokončení zatáčky na 

Pašince 4 700 Kčs. 

 

Mateřská škola v Ratboři: oprava vstupní haly 2 326 Kčs 

 



Základní škola v Ratboři: oprava střechy  171 612 Kčs 

     údržba školních bytů 7 122 Kčs 

     oprava kotle   ÚT 4 000 Kčs 

 

Údržba rozvodu vody  14 343 Kčs. 

 

Na úseku kultury: rozhlas a reproduktory 10 303 Kčs 

   materiál na údržbu čp 21   4 917 Kčs 

 

Veřejná prostranství: růže, travní semeno, úprava 4 795 Kčs. 

 

Pohřebnictví: úprava hřbitovní zdi ve Kbele 5 000 Kčs 

 

Výstavba: dokumentace trafostanice k rodinným domkům na Pašince 9 290 Kčs – výkup domu čp 

16 na Pašince 23 870 Kčs 

 

Správa MNV: regály pro vybavení skladu 8 430 Kčs 

 

Příjem za rok 1985  1 114 626,74 Kčs 

Vydání za rok 1985  1 010 243,36 Kčs 

Výsledek hospodaření + 104 383,35 Kčs 

 

Základní škola v Ratboři: ředitel s. Jaroslav Květoň,  zástupce Karel Zelenka. 

1 tř. Jana Šedivá (za Věru Keltnerovou, mateřská dovolená), 2 tř. Jana Sadilová (Jiří Augustin, vý-

pomoc), 3 tř. Ladislava Martínková, 4 tř. Jaroslava Válová, 5 tř. Renata Vedralová, 6 tř. Marie Ze-

lenková, 7 tř. Marta Uhrová, 8 tř. Milan Kašpar, napůl úvazku Věra Čechová. 

Uklízí manželé Kalašovi v čp 40 a s. Špačková v čp 64. 

Od roku 1984 dochází do Ratboře několik dětí z Pašinky. 

 

Mateřská škola v Ratboři: Ředitelka Věra Baldová, učitelka Dana Kratochvílová, zapsáno 33 dětí 

z Ratboře, Kbela, Sedlova. 

 

Školní družina má 2 oddělení vedoucí vychovatelka je Daniela Lisá, pomocnice Lenka Nováková. 

 

Školní jídelna v Ratboři: vedoucí, Jaroslava Moravcová, kuchařka Zdenka Součková, pomocná ku-

chařka Jana Pátková, pomocná síla Jiřina Kropáčková. 

 

Stravu je se 232 žáků. 

Vydání za potřeby k vaření   Kčs 252 698,26 

Příjem za obědy    Kčs 149 156,70 

      103 541,56 hradí stát! 

 

Stálý útulek na Pašince: 

Vedoucí je do 30. 8. 85 Anděla Pařezová od 1. 9. 85 Iva Formánková, kuchařka je od října Milada 

Komárková z Červeného Hrádku za Jitku Druhovou, uklízečkou je Ludmila Jirsová. 

 



Hlášeno je 11 dětí, náklady na provoz činily 20 986,40, příjem byl 11 182 Kčs, rozdíl Kčs 9 804,10 

hradil stát. 

 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři, pořádala 14. září 1985 své druhé Babí léto – soutěž druž-

stev žen. Účastnila se družstva: Ratboř, Kozohlody okres Kutná Hora, Vlkaneč (KH), Tatce okr. 

Nymburk, Kamenné zboží NB, Hronětice MB, Políčany (KH), Nespeky okr. Benešov. 

 

Výbor soutěže: Cepek Václav st., Kutílek Jiří, Bydžovský Zdeněk, Havlíček Vladimír 

Za Okresní výbor SPO: Jana Vavříková, předseda OVSPO, Petr Hlatka, Jitka Klepalová 

Za Okresní inspekci PO: kapitán Varyš Milan 

Hlavní rozhodčí závodů byl Ladislav Bruthans ze Zibohlav 

Hlavní časoměřič: Josef Švarc, mladší 

Sčítací komise: kap. Jana Marková z VVSPO Praha, Švarc Josef st., SPO Zibohlavy 

Startér: Vencl Stanislav, SPO – Lošany 

Hospodářská komise: Fantová L., SSM Ratboř, Kolaříková Alena, SPO Ratboř, Bydžovský Zdeněk 

ml., SPO Ratboř. 

Vstupní kontrola: Linhart Stanislav a Volný Bohuslav oba SPO Radovesnice I. 

 

Soutěžilo se v běhu na 100 m překážek a požární technice. 

Výsledky: 

Ratboř    pož. útok 50,3  běh 100 m 105,3 body 2 

Kozohlody (KH)  pož. útok 56,5  běh 100 m 118,2 body 4 

Vlkaneč (KH)   pož. útok 58,4  běh 100 m 127,1 body 7 

Tatce (NB)   pož. útok 76,5  běh 100 m 125,3 body 9 

Kamenné Zboží (NB) pož. útok 60,7  běh 100 m 135,9 body 10 

Hronětice (MB)  pož. útok 70,8  běh 100 m 147,7 body 13 

Políčany (KH)  pož. útok 81,9  běh 100 m 138,5 body 14 

Nespeky (BN)   diskvalifikovány  běh 100 m 131  body 0 

 

Běh na 100 m překážek: 

Vejdělková SPO Ratboř  25,3 

Zdeňková  SPO Kozohlody  26,1 

Švarcová   SPO Ratboř  26,2 

Hronová  SPO Ratboř  26,9 

Cepková  SPO Ratboř  26,9 

 

Proti minulému roku se „Babí léto“ vydařilo, bylo velice pěkné počasí. Účastníci i diváci byly spo-

kojeni a těší se na další ročník. 

Pořadatelé a všichni co pomáhali při soutěžích zasluhují uznání za práci. 

 

Předseda SPO v Ratboři je Václav Cepek st., jednatelem Jiří Kutílek, velitelem Zdeněk Bydžovský, 

preventářem Vlad. Havlíček, pokladníkem Jaroslav Svoboda. 

 

Místní jednota svazu požární ochrany na Pašince. 

Předseda Josef Čepek, velitel Jiří Drnka, řidič Jiří Podhrázský, členové Josef Vohnický, Josef Kru-

pička, Ladislav Vokoun, Josef Lokaj. 



 

Jednota se stará o výzbroj a výstroj, pečuje o svěřené pož. auto. Koná svá pravidelná cvičení, účast-

ní se okrskových soutěží, pomáhá na „A Zet“, pro národní výbor, spolupracuje s ostatními složkami 

Národní fortny. 

 

Místní jednota SPO ve Kbele: 

Předseda: Jaroslav Kropáček, velitel Josef Kolář ml., členové Kruliš Vladimír, Vedral Karel, Ulrich, 

Cabrnoch, Saska, Souček Zdeněk i Jan. 

 

Jednota pečuje o zbrojnici nátěry, o výstroj a výzbroj. Účastní se též okrskových cvičení. 

 

Místní jednota SPO v Sedlově, je počtem menší, ale dle své možnosti se snaží plnit úkoly. Předseda 

je Václav Hon, velitel Jiří Šanda, dále Ing. Jaroslav Paďouk, Vl. Cikán, Rudolf Červený, Vlastimil 

Tomi. J. Charvát, Jaroslav Bauer, Členové pečují o výzbroj a výstroj. Účastňují se i okr. cvičení. 

 

65 let Slavoje Ratboř 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř. Předseda Roman Hruška, místopředseda Petr Hron, hospodář 

Stanislav Žibřid st., jednatel Karel Buchar, členové výboru: Zdeněk Kubelka, bývalý dlouholetý 

předseda TJ, Chochola František, Jan Meszároš, Alois Zmeškal, Uxa Karel, Švarc Ivan. 

 

Družstvo kopané ve 3 třídě umístění 5 –6 místo, družstvo žáků vede Jan Vejdělek, I A. je trenér Petr 

Hron. V tomto roce oslavil Slavoj své 65 výročí trvání kopané v Ratboři. Na oslavu byli pozváni 

bývalí hráči II. ligy TJ Kolína, kteří již vyšší třídu nehrají. V družstvu TJ Slavoje nastoupil bývalí 

hráči, kteří někdy za Slavoj hráli. Bylo to pěkné sportovní odpoledne. 

 

Další akcí bylo uspořádání „Memoriálu ratbořský sportovců“ za účasti TJ Slavoje Ratboř, Sokola 

Kořenice, Sokola Pašinky a Sokola Polepy. 

Pěkné boje přinesly vítězství Sokolu Pašinka, která se finále porazila Sokol Kořenice. 

 

V rámci družby s Tatranem Kardašova Řečice (trvá již od r. 1952 tj. 34 roků) zajelo družstvo Slavo-

je do Jižních Čech. 17. srpna sehrálo v Kardašově Řečici 1 : 3 (Slavoj nedal penaltu!). Hrálo se za 

stálého deště. Večer byla taneční zábava, kde se všichni hezky pobavili. Ráno se jelo přes J. Hradec, 

Stráž n./ Nežárkou do Třeboně. Po obědě jsme navštívili hrobku Švancnberků, rybník Svět, okolí 

zámku v Třeboni, náměstí a odjeli domů. Zájezd se všem líbil, těší se na další.  

 

Pro získání fin. prostředků pořádá Slavoj 3 letní karnevaly. Dopadly celkem slušně, nějaká koruna 

zbyla. 

 

Obětaví členové pomáhali na přípravě parku, přípravě sedadel, parketu i na přípravě občerstvení a 

jeho prodeje. Všem patří za obětavou práci  dík výboru TJ. Do budoucna se plánuje oprava budovy 

Sokolovny, snad za pomoci OVSTV z Kolína se to podaří. Za rok budeme vědět více. 

 

Vedoucím zájezdu do Kardašovy Řečice byl Miroslav Buchar, který tam s rodinou žil 11 let. TJ 

Slavoj má základní rekreační výchovu, ve které cvičí 12 žen a to v tělocvičně školy čp 64. 

 



Tělocvičná jednota Sokol na Pašince. 

Předseda Pavel Mikeš, místopředseda Josef Beneš, členové výboru Vinduška Vlastimil, Pařez Mi-

lan, Špinka Karel, Flanderka Miloš, Dejmek Jiří, Josef a Jan Krupičkové. 

 

Sokol má družstva žáků, kteří si dobře vedou v soutěži a I A. mužstvo, hrající 3 třídu, bez zvlášť 

vynikajících úspěchů. Trenér je Josef Beneš. 

 

Jednota získává finanční prostředky z pořádání čajů na parketě zbudovaném na areálu hřiště. Zába-

vy jsou početně navštěvovány. Jinak členové spolupracují na brigádách a se všemi složkami Národ-

ní fronty na Pašince. 

 

Výbory VO KSČ  

Výbory komunistické strany Československa. 

V Ratboři: Vlastimil Kozelka, předseda, Josef Trpišovský, místopředseda, Marie Ptáčková, jedna-

telka, Miroslav Buchar, hospodář, Rudolf Polívka, Jan Marek, Miroslav Šťastník, členové výboru 

VO KSČ. 

 

Na Pašince: Antonín Mokrý, předseda, Josef Vršecký, místopředseda, František Sechovec, jednatel, 

Kargerová Jitka, hospodář, Havel Jan, Fišer František, Komárková Růžena, členové výboru VO 

KSČ. 

 

Ve Kbele: Miroslav Chmelík, předseda, Vlastimil Kropáček, místopředseda, hospodář Antonín Mi-

kšovský, J. Michálek a Vl. Kruliš, členové výboru VO KSČ. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři: Růžena Hronová, předsedkyně, Naďa Cepková, Lad. Fafejtová, V. Cho-

cholová, Dana Kratochvílová, Alena Pokorná, J. Kočičková, Eva Meszárošová, J. Sklenaříková, 

Ilona Švarcová, Marie Vokounová, Alena Uxová, Marie Štulcová, jsou hlavními aktivními členy 

Svazu Žen. Konají brigády na úklidu hřbitova, připravují MDŽ. Většina je zapojena do požárnické-

ho družstva žen. Svaz spolupracuje se složkami Národní fortny, připravují i mezinárodní den dětí. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele: Eva Plešingrová, předsedkyně, členky výboru: L. Martínková, Mikšov-

ská, Jirků, Kolářová jsou aktivními členkami. Pořádají kulturní akce, dětský karneval, den dětí, mi-

kulášskou nadílku. Pro dospělé taneční zábavy. Konají brigády na úklid obce, spolupracují se všemi 

složkami Nár. Fronty. 

 

Český Svaz Žen na Pašince: Předsedkyně Lokajová, členky výboru: Lázňovská, J. Novotná, Z. Vá-

lová, H. Benešová. Svaz spolupracuje s org. Nár. fronty, připravuje MDŽ i den dětí, koná brigády 

pro obec, ženy si vzaly za úkol obdělat statku několik hektarů řepy. 

 

Místní výbor Národní fronty v Ratboři vede jako předseda Milan Macek. 

 

Místní výbor Národní fronty na Pašince vede předseda František Drnek. 

 

Oba výbory spolupracují se složkami NF, VO KSČ a MNV. 

 



Chovatelé. 

Základní organizace Českého Svazu chovatelů v Ratboři 

Organizace má 29 členů, kteří jsou z Ratboře, Sedlova, Pašinky, Kbela, Kořenic, Bořetic. Předsedou 

je Ludmila Švarcová, jednatelem Jaroslav Suchánek, hospodářem Jan Meszároš. Počet zvířat členů: 

240 velkých slepic, 16 zakrslých, 4 krůty, 8 kachen, 138 králíků, 31 angorských, 176 holubů, 6 koz, 

11 ovcí, 10 nutrií, 62 cizozemského ptactva. 

 

Odevzdáno pro trh: 321 kg vajec (předáno o 81 kg více), 669 kg králičího masa, 1 138 kusů králi-

čích kožek, 8 kusů kozlečin, 49,8 kg ovčí vlny, 19,3 kg angorské vlny. Hodnota odevzdaných pro-

duktů činila 41 534 Kčs. Ø na jednoho člena 1 432 Kčs. Rozděleno 4 650 kg krmiva, obhospodařo-

vaná půda 0,67 ha. 

 

Kino v Ratboři v roce 1985 zaznamenalo zvýšení návštěvností: bylo sehráno 89 představení, ná-

vštěva 2 882 občanů o proti loňsku o 149 lidé více. Celková tržba 10 896 Kčs. Vedoucí s. Šotola 

s Kolína. 

 

Místní lidová knihovna v Ratboři má celkem 2 771 svazků knih. V roce 85 bylo 5 000 výpůjček což 

je Ø na obyvatele 9,7% z toho 1 461 výpůjček pro mládež celkem 139 stálých čtenářů. Vede s. 

Hejtmánková. 

 

Místní lidová knihovna na Pašince má celkem 1 122 svazků knih. V roce 1985 ustává činnost, vý-

půjček je pouze 110 to je 0,3 % na obyvatele neboť je pouze 8 čtenářů vedoucí s. Eva Minarčíková. 

 

Socialistický Svaz Mládeže v Ratboři, předseda Zdeněk Souček, místopředseda Stanislav Žibřid! 

Svazáci pořádají tradiční vánoční turnaj ve stolním tenisu. Je to tradiční a populární turnaj za účasti 

mimo ratbořských závodníků. 

 

Na Pašince se nedaří SSM ustanovit. 

 

ČSD 

Na stanici ČSD v Ratboři nastaly změny v obsazení výhybkářek. Po zemřelé Marii Suchánkové, 

nastoupila Zdena Kočičková. Službu provádějí: Anna Langšádlová, Eva Meszárošová a Zdena Ko-

čičková, vedoucí je Jaroslav Suchánek. 

 

Spořitelna 

Na Jednatelství státní spořitelny nastala též změna. Odešla Marie Štulcová, na její místo nastoupila 

Jindřiška Hejtmánková, která úřaduje po svém zaměstnání. 

 

Cukrovar 

Cukrovar v Ratboři po smutné kampani v roce 1984 začal opět pracovat. Nový ředitel Hořejší začal 

s elánem a snahou. Nákup řepy začal 1. 10. a zpracování řepy začalo 7. října v 6,00 hodin. Samotná 



kampaň probíhala až do vánočních svátků. Vzhledem k tomu, že cukrovar ve Vrdech měl stálé po-

ruchy, převážela se řepa z oblastí tohoto cukrovaru do Ratboře. Celkem bylo zpracováno 75 515 tun 

řepy, vyrobeno bylo 6 599 tun průmyslové rafinády, 3 644 tuny krystalu, 3 784 tun melasy, 35 386 

tun řízků. Plánovaný zisk 6 754 000 byl splněn, 5 272 000 Kčs snížen o 12 %. Hospodářský výsle-

dek snižují na příklad: vyšší dopravné za rafinádu 93 000 Kčs, překročení spotřeby paliva o 1 798 

000 Kčs, penále ČSD 457 000, vyšší spotřeba na údržbu o 1 165 000 Kčs, znečišťování ovzduší 227 

000 Kčs. 

 

Chod závodu ovlivnily poruchy na vápence, hášence, plavení řepy. V závodě na úseku masově poli-

tické práce, probíhaly různé soutěže: soutěž o titul mistra svého oboru, o úsporu paliv, soutěž řidičů 

o jízdy bez nehod, soutěž o nejlepší kolektiv, a zlepšovatelské hnutí. 

 

Statek Kolín, zboření zámku ve Kbele 

Statek Kolín, farma Lošany, pod kterou patří zbytek Ratboře, prováděl výstavbu kravína 

v Lošanech. Zemědělské práce měl na úrovni okresu a středočeského kraje.  

Statek zboural starý zámek ve Kbele, který již nevyhovoval dnešním podmínkám bydlení, čímž byl 

rozšířen prostor bývalé zámecké zahrady. 

 

Ve Kbele se začalo s opravou kostela, staré kulturní památky. 

 

Odbor kultury ONV v Kolíně, společně s církevními orgány, provádí za pomoci brigádníků ze Kbe-

la i věřících z Kolína potřebné práce. Nejprve bylo započato se střechou, která byla snížena. Původ-

ní jehlanovitá byla snížena dle vzoru románského. Další úpravy se prováděly a budou dále provádět 

uvnitř kostela. Dosavadní náklady činily přes 40 tišíc Kčs. Dozorem stavby byl pověřen Josef Ka-

marýt z Kolína. 

 

Počasí v roce 1985. 

Po bílých vánocích 1984 s mrazy –15 °C začal Leden 1985 mrazy –20 až 27 °C, 30 cm sněhu. 

V polovině ledna mrazy zmírnily na –15 °C až –5 °C a bylo pěkně. 24. 1. napadlo nových 15 cm 

sněhu. 26. se naráz oteplilo na +6 °C, nastalo velké tání s náledím. 31. ledna byl veliký liják +3 °C. 

Únor začal lijákem, dokonce bouřkou s kroupami od 5 – 10 mrazy –8 –12 °C nový sníh. 11 – 12/2 

velký mráz –22 °C a nový sníh. 15. 2. mrazy povolují na –12 °C. 24. 2. dokonce obleva +8 °C, pak 

teploty +5 °C. 

Březen, začal mrazíky –2 °C, mírné sněžení, mlhavo, zataženo, sychravo bez slunce do 16. 3., pak 

oblačno, 17. 3. sníh s deštěm, pak 2 dny silné sněžení 20 cm sněhu, tání nastalo 31. 3. bylo pěkně. 

Duben, 1 týden pěkně +20 °C, slunečno, pak 2 týdny chladno s pěknými dešti do 18 do 22. 4. pěk-

ně, pak chladno na +3 °C, 27 – 30 sněžení vítr +8 °C. 

Květen v počátku chladný, déšť s přeháňkami od 5 – 16 pěkné slunné počasí od 17 opět přeháňky, 

22. 5. velké lijáky (postiženo jihlavsko povodněmi) do konce pěkně +30 °C, sušilo se dobře. 

Červen, začal přeháňkami 3 a 4 polojasno, pak bouřky, 7. vydatné deště v polovině chladno +9 °C - 

+6 °C, – 20. 6.  +23., pak byly silné deště, celé dny lilo až do 26. 6., kdy nastalo zlepšení ČSSparta-

kiáda byla postižena první dny lijáky, až poslední den Sp. byl pěkný. V červnu Ø chladno. 

Červenec, začal pěkným počasím do 7. pak 3 dny zhoršení, 10. 7. veliký liják od 11 pěkné počasí 

29 s vydatným deštěm. 



Srpen, začal pěkně 6 pršelo, 7 velké záplavy  na Moravě od 11 vyjasňování s přeháňkami. Žně zača-

ly až 19. 8. pak do 25 nádherné počasí 26. vydatný déšť, pak na žně nádherné počasí. 

 

Nejteplejší den za 200 let 

Září 1 – 3 pěkně 4 lijáky 5 –10 chladno s přeháňkami 11. 9. 1985 nejstudenější den ráno +4 °/C, 

odpoledne +9 °C, 8 – 17, přeháňky pak pěkně 22. 9. 85 největší teplota za 200 let ČSR +26 °C, SSR 

+30 °C, konec měsíce sucho. 

Říjen, chladnější a suchý teprve 14. 10. začalo po 28 dnech pršet, pak chladno s malými přeháňka-

mi. 

Listopad, začal chladem 4 byl mráz –5 °C v Konstantinových Lázních dokonce –10 °C, přeháňky, 

6-7 zataženo 12-13 padal sníh 15 cm mokrého sněhu, teplota –4 °C až –10 °C, 18 – 21 stále sněžilo, 

napadlo 25 cm sněhu. Sníh ležel plných 24 dní, ještě 30 sněžilo –3 °C. 

Prosinec začal přeháňkou a oblevou na +6 °C až +10 °C, nastalo velké tání, sníh zmizel, 6 – 15 ob-

lačno s přeháňkami +5 °C pak –4 °C. Vánoce plné slunce +4 °C – konec přeháňky, pak slunečno. 

 

Lednové mrazy a únorové způsobily, že zmrzlo mnoho ořechů a ovocných stromů. Jabloně hlavně 

odrůda Ontario. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři, pracuje stejně jako v minulém roce. 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 

RROOKK  11998866  

Nový rok 1986 začal pěkným počasím, hezkým dnem –7 °C mrazíkem. V tomto roce se všem lidem 

na světě snilo o lepších vztazích národů. Války, které se konaly v roce minulém, nepřestaly. dále 

trvají  Irák – Irán, ve Střední Asii – Izrael – Libanon atd. 

 

V lednu Michail Gorbačov vyhlásil návrhy na likvidaci všech druhů zbraní do roku 2000, aby pak 

nastal čas trvalého míru, bez válek. Bohužel všechny návrhy jsou USA odmítány. V říjnu 11. do-

chází k významné schůzce státníků M. Gorbačova a R. Reagana na Rejkvaviku na Islandě. Ani zde 

nejsou návrhy M. Gorbačova přijaty. Nastává další jednání ve Vídni a Ženevě. SSSR po vyhlášení 

moratoria na jaderné zkoušky ze srpna 1984 nekoná žádné zkoušky, zatím co USA je stále konají.  

 

Raketoplán USA se zřítil, zahynulá sedmičlenná posádka. 

 

ČSSR navštívil rakouský president R. Kirchlänger, setkal se s s. Husákem. Na Kubě byl opět prv-

ním tajemníkem zvolen Fidel Castro. 

 

Z Filipín utekl bývalý president Marcos, novou presidentkou se stala C. Akoinová. Ve Stockholmu 

byl zavražděn premiér Olaf Palme, zastánce míru. V Moskvě se konal XXVII sjezd KSSS. V Praze 

se konal XVII sjezd KSČ, který opět zvolil G. Husáka 1. tajemníkem. Též v NDR byl opět zvolen 

1. tajemníkem. Jednotné strany MDR s. Honecker.  

 



Bombardování Lybie USA. 

Americké letectvo bombardovalo Lybii. 66 bombarderů startovalo z Anglie. 

 

V Černobylu v SSSR je havárie Jaderné elektrárny, činěna rozsáhlá opatření i v ČSSR, proti mož-

nosti jaderného vpádu. Vše úspěšně. 

 

V Tokiu se konala schůzka 7mi hlavních přestavitelů kapitalistických zemí. První pilotovaný přelet 

kosmických letů z jedné stanice na druhou. Sojuz T15 na Sojuz T7. Kosmonauté L. Kizin a V. So-

lovjov. 

 

Setkání V. Bilaka KSČ, Haxena – něm. sjednocené strany a KD Voigsta německé soc. dem. strany 

v Praze ohledně vytvoření, bez jaderného pásma. 

 

Pochod amerických občanů, dlouhý řetěz 6 500 m dlouhý, provedlo protest proti stále se zhoršují-

cím sociálním situacím amerických občanů. 

 

M. Gorbačov v televizi oznámil další prodloužení moratoria do 6. srpna. Soudruh Husák navštívil 

Polsko a měl rozhovory s W. Jaruselskim. 

 

V červnu poradní sbor států Waršavské smlouvy schválil na zasedání v Budapešti výzvu státům 

NATO a všem zemím program s snížení ozbrojených sil. 

 

V červenci W. Jaruselski zvolen opět prvním tajemník sjednocené dělnické strany. Američtí vědci 

namontovali poblíž sovětské jaderné stanice kontrolní zařízení. 362 dní je rekord pobytu člověka ve 

vesmíru. Překonal jej L. Kizin na Sojuzu T15. 

 

Ve Vladivostoku navrhl M. Gorbačov svolání tichomořské obdoby helsinské konference v zájmu 

upevnění míru v Tichomoří. 

 

V srpnu byla na druhé schůzce představitelů tzv. dillinské šestky (Argentina, Indie, Mexiko, Řecko, 

Švédsko, Tanzanie) vydána Mexická deklarace o zákazu jaderných zbraní. Cestou z Mexika se 

v Praze zastavil indický president R. Gandhi na jednání. Senát USA schválil poskytnutí 100 milionů 

dolarů na voj. pomoc nikaragujským kontrarevolucionářům. 

 

V září s. Štrougal navštívil Kanadu, kde se konala Světová výstava. Místopředseda vlády R. Rohlí-

ček vykonal oficiální návštěvu Číny. G. Husák navštívil Alžírsko. M. Gorbačov v rozhovoru pro 

„Rudé právo“ vysvětlil sovětské mírové návrhy. V Chile byl proveden pokus o atentát na Pinocheta. 

Předseda vlády ČSSR navštívil Dánsko. USA vypověděli provokativně 25 sovětských diplomatů 

akreditovaných v OSN. 

 

V říjnu zvolilo Valné shromáždění OSN J. Pereze de Cuellar opět generálním tajemníkem na dal-

ších 5 let. Důležité setkání M. Gorbačova s R. Reaganem na Islandu v Rejkjaviku. Jednání 

o raketách středního doletu, návrh na jednání zákazu jaderných výbuchů a militarizaci vesmíru 

skončila bez dohody. 

 



Z Afganistanu se vrátilo šest pluků armády SSSR. Při leteckém neštěstí zahynul mozambický presi-

dent, předseda strany RELIMO Samora Moires Machel.  Západoněmecká sociální demokracie a 

Jednotná dělnická strana NDR navrhla pásmo bez jaderných zbraní v Evropě. Vláda NSR však ná-

vrh odmítla. Soudruh Štrougal navštívil Řecko. Soudruh Husák navštívil MLR, jednal o spolupráci 

v programu dlouhodobé hospodářské a vědeckotechnické spolupráce do roku 2000. 

 

V listopadu bylo v Bukurešti zasedání  RVHP. Vytýčilo další perspektivy mezinárodní socialistické 

ekonomické integrace. V Moskvě se konalo setkání vedoucích představitelů socialistických zemí, 

členských států RVHP. Ve Vídni zahájena třetí schůzka o bezpečnosti a spolupráci v Evropě. Do 

USA přijela skupina sovětských seizmologů, aby namontovala s americkými vědci zařízení pro 

kontrolu jaderných zkoušek. Vypukl skandál v souvislosti s tajnými dodávkami zbraní USA do Irá-

nu. Skončil manifestační pochod více než 1 000 amerických mírových aktivistů od 1. 3. v Los An-

geles. M. Gorbačov navštívil Indii. S. R. Gandihim podepsal 10 bodovou Dilskou deklaraci o zása-

dách světa bez jaderných zbraní a násilí. 

 

V prosinci se konal sjezd Pokrokové strany pracujícího lidu Kypru, zvolen opět Papionarula. Valné 

shromáždění schválilo rezoluci na vytvoření komplexního systému mezinárodní bezpečnosti, jejímž 

autorem je ČSSR. Ve Vietnamu se konal VI sjezd strany. Tajemníkem byl zvolen s. Nrgugen van 

Sint. 

Vláda SSSR v prohlášení uvedla, že po 1. 1. 87 se bude cítit vázána jednostranným moratoriem na 

jaderné výbuchy, jen do první jaderné zkoušky USA. Jde v podstatě o páté prodloužení moratoria. 

(Rudé právo z 31. 12. 86). 

 

Volby 1986 

Rok 1986 byl pro naší zemi významný konáním XVII sjezdu KSČ a volbami do všech zastupitelský 

orgánů. 

 

V obvodu MNV Ratboř se také ve dnech 23 – 24 května konaly volby. Ze starého MNV odešlo 

mnoho poslanců, které nahradili poslanci nově zvolení. Nový MNV začal pracovat od 1. července 

1986 v tomto složení. 

 

Rada MNV: František Suchý nový předseda MNV, ing. Jaroslav Paďouk tajemník MNV, Jaroslav 

Rytina, předseda komise stavební a zemědělské, Ladislava Divíšková, předsedkyně komise finanč-

ní, Ivan Švarc, předseda komise školské a kulturní, Jaroslava Košatová, předsedkyně komise pro 

obchod, Milan Pařez, předseda komise sociální a zdravotní, Josef Jangl a Miloš Pazderka, členové 

rady. Rada stará i nová zasedala celkem 25x. Plenární zasedání se konala 6x za rok. 

 

Komise MNV: Finanční a plánovací: Ladislava Divíšková předseda, Jindřiška Hejtmánková, tajem-

ník komise, Hana Charvátová, Miloš Flanderka, Dana Kratochvílová, Ladislava Fafejtová, Karel 

Vedral, členové komise. 

 

Komise výstavby a zemědělství: Jaroslav Rytina předseda, Jaroslava Pokorná taj., ing. Jaroslav 

Sklenařík, František Martínek, Josef Jangl, Vlastimil Cikán, Jaroslav Prchal, Alexander Karger, 

MUDr Luděk Rubáš. 

 



Komise školská a kulturní: Ivan Švarc předseda komise, Jaroslava Válová taj., Hofericová Emilie, 

Červený Rudolf, Martínková Ladislava, Hukalová Jana, Bydžovský Zdeněk, členové. 

 

Komise sociální a zdravotní: Milan Pařez, předseda, Moravcová Jaroslava, tajemník, Cepková Na-

děžda, Lišková Jiřina, Ladislav Teplý, členové. 

 

Komise pro obchod a služby: Jaroslava Košatová, předseda, Němcová Věra, tajemník, Uxa Karel, 

Kotýnková Hana, Mokrý Stanislav, Mrázek Václav, Vacíková Marie. 

 

Komise veřejného pořádku: František Suchý, předseda MNV a komise, Jandík Rudolf, tajemník, 

Lokaj Josef, Beneš Josef, Kozelka Vlastimil, Chmelík Miroslav, Mokrý Antonín. 

 

Sbor pro občanské záležitosti je pětičlenný: předseda Rudolf Jandík. 

 

Občanské výbory 

Občanský výbor na Pašince: Liška Vladimír , předseda, Čábelová Blanka taj., Kotýnek Jiří, Bartoň 

Josef, Karger Alexandr, Minarčík František, Vacíková Marie, Krupička Josef, Jangl Josef, Flander-

ka Miloš. 

 

OV ve Kbele: Němcová Věra, předseda, Mikšovská Jaroslava, Kolářová Marta, Pospíšilová Libuše, 

Moravcová Jaroslava, Pospíšil Miroslav, Součková Zdena, Jirků Jaroslav, Krupičková Věra. 

 

OV v Sedlově: Cikán Vladislav, předseda, ing. Paďouk Jaroslav, Červený Rudolf, Šanda Zdeněk, 

Charvátová Hana, Trnka Miroslav, Zdeněk Jiří. 

 

Na červnovém slavnostním zasedání byla provedena volba předsedy MNV, tajemníka MNV a 

všech komisí. 

 

Předsedou MNV v Ratboři byl jednohlasně zvolen František Suchý, nar. 29. 8. 1930 v Hlibkovicích 

okres Duchcov. Jeho otec byl horníkem. Přestěhovali se po roce 1938 na Pašinku, kde bydlel jako 

svobodný, jako ženatý bydlí ve Kbele čp 87. Je otcem provdané dcery. S. František Suchý, pracoval 

u okresního podniku místního hospodářství Kolín, v Českém Brodě, jako vedoucí oddělení kádro-

vého, mnoho let před tím pracoval na Pašince jako poslanec i předseda byv. MNV na Pašince. 

Tajemník MNV ing. Jaroslav Paďouk vystudoval vysokou školu zemědělskou a byl řadu období 

poslancem MNV v Ratboři, bydlí na Těšínkách, má 2 dospělé syny. MNV v Ratboři má 27 poslan-

ců: 

1. Josef Beneš, dělník, Ratboř 92, člen KSČ. 2. Naděžda Cepková, dělnice, Ratboř 113, za MOSPO. 

3. Vladislav Cikán, dělník, Sedlov čp 18, za MOSPO Sedlov. 4. Červený Rudolf, dělník, člen JZD, 

Sedlov 33 za MOSPO Sedlov, 5. Ladislava Divíšková, adm. pracovnice, Kbel 94, člen KSČ a ČSŽ. 

6. Miloš Flanderka, dělník, Pašinka 7, člen KSČ za TJ Sokol Pašinku. 7. Emilie Hofericová, dělni-

ce, Pašinka 97 člen KSČ za KSČ Pašinka. 8. Hana Charvátová, adm. pracovnice, člen KSČ, za KSČ 

Ratboř. 9. Josef Jangl, technik, Pašinka 3 za ČSZahrádkaři Pašinka, 10. Rudolf Jadník, dělník, Kbel 

90, člen KSČ, za KSČ Kbel. 11. Jaroslava Košatová, technička, Ratboř 148, člen KSČ, za KSČ 

Ratboř. 12. Hana Kotýnková, dělnice, Pašinka 39, bezpart. za ČSŽen Pašinka. 13. Dana Kratochví-

lová, učitelka MŠ, Ratboř 107, bezpart. za SSM a ČČKříž Ratboř. 14. Jiřina Lišková, dělnice, Pa-



šinka 45, člen KSČ, za KSČ Pašinku. 15. Josef Lokaj, Pašinka 27, dělník, za MOSPO v Pašince. 16. 

František Martínek, dělník, Kbel 95, bezpart., za MOSPO ve Kbele. 17. Věra Němcová, dělnice, 

Kbel 75, bezpart., za Český Svaz Žen ve Kbele. 18. Ing. Jaroslav Paďouk, technik, Těšínky 9, člen 

KSČ, za KSČ Ratboř. 19. Milan Pařez, dělník, Pašinka 36, bezpart., za TJ Pašinka. 20. Jaroslav 

Pokorný, dělník, Ratboř 124, bezpart. za Český svaz chovatelů v Ratboři. 21. Jaroslav Rytina, st. 

zaměstnanec, Ratboř 130, člen KSČ za KSČ Ratboř, 22. Ing. Jaroslav Sklenařík, technik, člen KSČ 

za KSČ Ratboř. 23. František Suchý, technik, člen KSČ, bytem Kbel 87, za KSČ Kbel. 24. Ivan 

Švarc, technik, Ratboř 86, bezpart. za MOSPO Ratboř. 25. Karel Uxa, technik, Ratboř 101, bezpart. 

za MOSPO Ratboř. 26. Ladislav Teplý, dělník, Kbel 20, člen KSČ za KSČ Kbel. 27. Jaroslava Vá-

lová, učitelka, Ratboř 65, členka KSČ za KSČ Ratboř. 

 

MNV v Ratboři tvoří 14 členů KSČ, z členů Místní Org. Svazu Pož. Ochrany, 4 členové ČSŽen, 2 

členové TJ Sokol. Jest si přáti, aby se novému MNV práce dařila ve prospěch všech občanů. 

 

V roce 1986 se narodilo 13 dětí z toho 9 chlapců a 4 děvčata. Nejvíce na Pašince 5 dětí, v Ratboři a 

Kbele po 4.  

V Ratboři: David Keltner 21.2., Pavel Honejsek 7. 5., Martin Říha 11. 8., Veronika Viliánová 1 . 4.  

 

Na Pašince: Zuzana Hrbková 20. 3., Iveta Dejmková 1. 6., Jan Krupička 12. 9., Marek Zeman 3. 

12., Petr Miko 7. 12. 

Ve Kbele: Martin Jirků 15. 2., Jan Kropáček 10. 3., Jan Stejskal 20. 3., Simona Vepřeková 6. 3. let. 

 

Nejenom že se rodily děti, ale také mnoho lidí zemřelo. 

V Ratboři zemřeli 4 občané: Božena Nekvasilová ve stáří 61 let, Štefan Abík ve stáří 58 let, Vlasta 

Adámková ve stáří 63 roků, Štulc Oldřich 76 let. 

 

Na Pašince zemřelo 7 občanů: Hrbek  Ladislav, stár 49 let, Holečková Aloisie ve stáří 74 let, Suchá 

Růžena ve stáří 80 let, Žalud František ve stáří 74 roků, Holeček Miloslav ve stáří 66 roků, Knížák 

Alois ve stáří 88 let, Jíšová Růžena v 83 letech. 

 

Ve Kbele zemřelo 8 občanů: Vicány Jaroslav ve stáří 64 let, Kropáčková  Marie ve stáří 88 let, La-

páček Alois ve stáří 77 let, Růžičková Anna ve stáří 82 let, Převrátil Josef ve stáří 72 let, Holečková 

Josefa ve stáří 83 let., Pospíšil Alois ve stáří 79 let, Pavlíčková Marie ve stáří 66 let. 

 

Na Těšínkách: Novotná Marie ve stáří 86 let. 

 

Sbor pro občanské záležitosti vydal 15 občanských, průkazů 15ti letým občanům. Kakáček Jiří 

z Ratboře 153, Sojka Milan 11, Švarc Karel čp 14, Kočičková Renata 139, Chocholová Šárka čp 

151, Košatová Leona čp 148. 

 

Suchý David Pašinka čp 111, Vála Martin čp 82, Zíma Josef čp 6, Heinzelová Miluše čp 63. 

 

Ze Kbela: Divíšková Libuše čp 94, Mašínová Naděžda čp 88, Teger Luděk čp 34, Vondráček Miro-

slav čp 61, Žaludová Jitka čp 81. 

 



V roce 1986 byli předvolání k odvodu na výkon vojenské služby tito branci Bydžovský Zdeněk 

z Ratboře 126, Jirsa Jan Pašinka čp 25, Lokaj Petr Pašinka čp 27, Paďouk Roman z Těšínek čp 9, 

Andrle Lubomír, Kbel čp 57, Kolář Josef, Kbel čp 82, Martínek Luboš, Kbel 95, Souček Zdeněk, 

Kbel 93. 

 

Stav obyvatel 

V roce 1986 žilo na obvodu MNV Ratboř celkem 1 209 k 31. 12. 1986. 

V Ratboři   506 obyvatel z toho 249 mužů a 257 žen 

Na Pašince  351 obyvatel z toho 166 mužů a 131 žen 

Ve Kbele  250 obyvatel z toho 119 mužů a 131 žen 

Sedlov - Těšínky 102 obyvatel z toho   49 mužů a   53 žen 

Celkem       1 209 obyvatel z toho 583 mužů a 626 žen. 

 

Ratboř má 162 domů, poslední stavba V. Serbousek v Zahradní ulici. 

 

V roce 1986 se konaly tyto sňatky: 

Miroslav Vacík 22. 1. 67 Pašinka – Jana Kmochová 25. 2. 66 z Kolína, 

Jaroslav Kárník 2. 6. 62 Ratboř a Šárka Frangnerová 21. 11. 65 ze Zásmuk, 

Květoslava Chrastná 4. 10. 62 Kbel, Jan Stejskal 20. 1. 47, 

Ivana Lišková 20. 8. 63 Pašinka – Libor Křepala 25. 3. 64, Nepoměřice, 

Narciska Zárubová 2. 4. 61 Pašinka a Josef Žibřín 9. 12. 67 Blinka, 

Věra Heinzelová 27. 12. 66 Pašinka – Jiří Mikula, 26. 10. 64 Brníčko, 

Renata Sklenaříková 16. 2. 60 Ratboř – Jiří Král 1. 3. 58, Kralupy nad Vltavou, 

Michal Jangl 2. 3. 65 Pašinka a Pavlína Jírovcová 29. 8. 66 Kolín, 

Zdenka Štěpánová 22. 3. 65 Kbel – Josef Vácha 22. 1. 64 Tři Dvory, 

Vlastimila Rytinová 16. 8. 66 Ratboř a Pavel Fín 16. 5. 63 Ratboř. 

 

Pro úspěšnou práci MNV, byl nutný řádný rozpočet financí. Rozpočet činil 740 000 Kčs: během 

roku však bylo nutno jej posílit, aby mohly býti vykonány potřebné akce. V prvé řadě to bylo na 

rekonstrukci domu čp 22, který od původní majitelky, vdově po lékaři paní Kargerová, zakoupilo 

ministerstvo vnitra (SNB) a po zrušení jeho působnosti v Ratboři jej získal MNV. 

 

Skutečný příjem za rok 1986 byl 1 603 137,87 Kčs, vydání pak 1 590 563,57 Kčs, výsledek hospo-

daření byl + 12 574,30 Kčs. Příjmy byly za daně, domovní, zemědělskou a různé dávky. 

 

Vydání za budování a údržbu: 

údržba místních komunikací 7 226 Kčs, dlaždice chodníkové 7 720 Kčs, oprava studní 9 000 Kčs, 

oprava kanalizace Pašinka 3 900 Kčs, kácení stromů a výsadba zeleně Sedlov, Kbel 7 960 Kčs, 

oprava rozvodu vody ZŠ čp 40 a 64. - 83 820 Kčs, oprava střechy ZŠ čp 40 – 119 725 Kčs, oprava 

školních bytů 4 068 Kčs, rekonstrukce čp 22, budoucí MŠKola 170 315 Kčs, oprava rozhlasu 1 250 

Kčs, pro knihovnu práce a materiál pro vytápění Akukamny 4 900 Kčs, oprava bytu a střechy čp 19, 

1 000 Kčs, nákup výbojek 7 235 Kčs, oprava hřbitovní zdi Kbel 4 435 Kčs, veřejná zeleň, růže keře, 

stromky 7 446 Kčs, výstroj pož. sboru Ratboř 3 085 Kčs, oprava zbrojnice Pašinka 600 Kčs, údržba 

skládek 12 600 Kčs, nákup radlice 2 658 Kčs, dokumentace trafo Ratboř 6 687 Kčs, trafo Pašinka 

95 300, výkup domu čp 14 na Pašince 32 850 Kčs – demolice čp 2 v Ratboři a na Pašince 379 393 



Kčs (na Pašince bývalý dům Nedvědův čp 14). Velkou akcí bylo zřízení nové komunikace v ul. u 

Hřiště, nové obrubníky, potah silnice nákladem Kčs 350 000 – akci zaplatil okres.  

 

Školní jídelna v Ratboři, vydala 40 407 obědů pro 213 strávníků za 155 407 Kčs. Vedoucí Jaroslava 

Moravcová, kuchařka Zdenka Součková, Pomocná kuchařka Jana Pátková, od 1. 4. pak Jiřina Kro-

páčková, před tím pomocná síla. Od 1. 4. 86 přišla jako pomocná síla Ludmila Špačková. 

Na provoz zařízení čerpáno 29 214,50 Kčs, nákup nového nádobí za 16 600 Kčs. 

 

Útulek na Pašince zrušen 30. 6. 86 

Školní jídelna na Pašince a útulek: vedoucí Formánková Eva, kuchařka Komárková Milada 

z Červeného Hrádku, uklízečka Ludmila Jirsová. Zařízení bylo k 30. 6. 86 zrušeno. Děti chodí do 

Kolína. Bylo jich na Pašince málo! 

 

Mateřská škola v Ratboři má místo pro 33 dětí: (někdy je to málo, jindy místo zbývá). Ředitelka 

MŠ je Věra Baldová, učitelka Dana Kratochvílová z Ratboře, uklízečka Miroslava Bencová. Na 

provoz čerpáno 29 578,04 Kčs. 

 

Základní škola v Ratboři vyčerpala na provoz zařízení, opravu střechy, rozvod vody, opravu škol-

ních bytů 346 980,60 Kčs. 

Základní škola v Ratboři – 8 tříd. Ředitel Jaroslav Květoň, zástupce Karel Zelenka. 

Učitelé: I tř. Jana Sadilová, II. tř. Zdeňka Chmelíková (mat. dovolená) od II. pol. Jiří Augustin, dů-

chodce, III tř. Irena Janíková – absolventka gymnázia – 2 pol. Marie Borecká, důchodce. IV tř. Vá-

lová Jaroslava, V tř. Věra Čechová, VI tř. Marta Uhrová, VII tř. Milan Kašpar, VIII Marie Zelenko-

vá. 

 

Školní družina: vedoucí Daniela Lisá, ved. PO a Lenka Nováková pomocnice. 

 

Knihovny jsou při MNV dvě: v Ratboři a na Pašince: 

V Ratboři měla vedoucí J. Hejtmánková 4 409 výpůjček pro 130 stálých čtenářů. 

Na Pašince je knihovnicí Eva Minarčíková, tam je pak počet čtenářů i výpůjček menší. 

 

V rámci likvidace statku v roce 1983, byl po zbourání chlévů a domů čp 85 a 86, které byly uvnitř 

dvora, zbourán dům čp 3, bývalá správní budova, kde bylo úřednictvo, bývalého majitele Mandelí-

ka po první válce zde bydlel lékař a potom jen do roku 1928 ordinace. 

Statek má pouze dílny dole na bývalém 2 dvoře. Jsou zde zámečníci a truhlář. 

 

Kino Ratboř, promítá v sobotu odpoledne od 15ti a pak od 17,30 hodin. I přes veškerou snahu ve-

doucího J. Šustka z Kolína, návštěvy jsou stále malé. V roce 1986 sehrálo kino 94 představení, které 

navštívilo 2 771 diváků. Kino získalo 2 místo v okresní soutěži 16 mm filmu. Promítá jednou mě-

síčně škole a 4x za rok pro mateřskou školu. 

 

Český Svaz žen v Ratboři ve stejném složení jako v roce 1983. Spolupracuje se složkami NF, po-

máhá MNV úklidem hřbitova, spolupracuje na MDŽ a MD dětí, předsedkyní je R. Hronová. 

 



Český Svaz žen na Pašince, též ve stejném složení, Lokajová, Lázňovská, Peřinová, Balcarová, 

Zpěváková, Novotná, Špinková, pořádají MMDětí, karneval, upravují park před pomníkem, konají 

brigády na zvelebení obce. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele se stejným elánem pod vedení E. Plešingerové, je čilá složka, která koná 

brigády pro MNV ku zvelebení obce a hodně pořádá taneční zábavy. Dětem pořádá karnevaly a 

dětské dny. 

 

T. J. Slavoj Ratboř se pustil za přispění finančních prostředků od OVýboru, tělovýchovy a sportu 

z Kolína finanční částkou 74 500 Kčs do přestavby Sokolovny. Vyměněna byla okna, demolováno 

jeviště, opravena střecha, hromosvody a sousta drobných prací. Ve výstavbě se pude pokračovat, 

neboť vše se připravuje na zabudování ústředního topení. Provedlo se moc brigádnické práce zdar-

ma. Po stránce sportovní se hraje IV třída na horní místě tabulky, žáci okresní přebor. Slavoj spolu-

pracuje s TJ Suchdol, kde hrají dorostenci z Ratboře. K získání finančních prostředků pořádá TJ 

karneval, členové chodí na pomoc cukrovaru a na úklid slámy statku. 

 

Byl uspořádán tradiční turnaj ratbořský sportovců za účasti TJ Slavoj, Sokol Polepy, Sokol Kořeni-

ce, Sokola Pašinky, zvítězila TJ Pašinka. 

 

I. A mužstvo Slavoje Ratboř tvořili – J. Linhart, Kratochvíl, Černý F., Hruška R., Hruška Aleš, Vo-

koun Stanislav, Uxa Karel, Vedral, Vokáček, Rýzner, Trnka, Souček, Suchánek, Švarc, Fín Pavel, 

Smetana Pavel, Smetana Petr (z Kolína), Chochola Frant., Hron Petr jako trenér. Při výroční schůzi 

Slavoje předal zástupce OV ČSTV Sportu Zdeňku Kubelkovi a Stanislavu Žibřidovi odznaky za 

práci v tělovýchově. 

 

TJ Sokol Pašinka, pod vedením starých obětavých pracovníků si vedl lépe v kopané I. A vede ta-

bulku své skupiny žactvo dosahuje velmi pěkné výsledky v přeboru žáků. Hlavní příjem jednoty 

tvoří karnevaly, které jsou pěkně navštěvovány.  

Členové pomáhají MNV při zvelebování obce, spolupracují se složkami Národní Fronty a mnozí 

jsou poslanci MNV v Ratboři. (Pařez, Flanderka). 

 

Socialistický Svaz Mládeže je v Ratboři, kde jsou členové i ze Kbela. Předseda Zdeněk Souček, 

místopředseda Žibřid Stanislav. Pořádaly vánoční turnaje ve stolním tenisu, letos pro práce 

v Sokolovně, pořádán nebyl. 

 

Pašinka SSM zatím nemá. 

 

Úspěch v Petrově. 

Místní jednota požární ochrany v Ratboři, dosáhla velký úspěch při soutěži družstev na Moravě. 

V obci Petrově u Strážnice, vybojovaly ženy první místo v soutěži. Družstvo mužů bylo na osmém 

místě.  

 

V družstvu žen jsou závodnice, které pravidelným cvičením, dosahují velmi dobré výsledky. Jinak 

jednota spolupracuje se složkami NF, pomáhá brigádami MNV, koná preventivní prohlídky budov, 

pečuje o výstroj a svěřený majetek. Vedení stejné. 



 

MJ SPO na Pašince, cvičí, koná preventivní prohlídky, pomáhá MNV, spolupracuje s NF a podílí se 

na společenské činnosti na Pašince. 

 

MJ SPO ve Kbele, též spolupracuje se složkami NF, pečuje o svěřený majetek, výzbroj a výstroj. 

Vedení stejné. Provádí preventivní prohlídky. 

 

MJ SPO v Sedlově, provádí preventivní prohlídky domů, členové pomáhají na úklidu obce, pečují o 

výzbroj a výstroj. 

 

Český Červený Kříž v Ratboři spolupracuje s okresním vedením Č. Kříže, koná školení a jednou 

ročně koná zdravotnickou přednášku. Předsedkyní je P. Kobyláková. 

 

Základní organizace českého svazu chovatelů v Ratboři, má 28 členů. Členové chovají slepice 245, 

perličky 4, krůty 4, husy 10, kachny 6, králíky 168, angory 16, holuby 178, kozy 3, ovce 8, nutrie 

10, pes 1, cizokrajné ptactvo 35 kusů. Pro rok 1986 bylo přiděleno 5 050 kg krmiva, z roku 1985 

zbylo 638 kg, které bylo rozděleno dle nárokovosti. 

 

Za rok 1986 bylo odevzdáno 1 954 ks vajec, 10 kg husího masa, 295 kg masa králičího, 1 089 ks 

kožek, 5,73 kg angorské srsti, 3 kožky z koz, 15,64 kg ovčí vlny, 5 kg peří. Celková hodnota ode-

vzdaných produktů činila v roce 1986, 19 995 Kčs, zatím co v roce 1985 – 41 534 Kčs, byla tedy o 

21 539 menší. 

 

Ornou půdu o výměře 0,67 ha obhospodařují s. Moravec, Pokorný, Mezsároš, Šanda. Předsedkyně 

je Ludmila Švarcová, jednatelem J. Suchánek. 

 

Cukrovar Ratboř, úřední název Kolínské cukrovary, koncernový podnik závod 012 Ratboř. 

Výkup řepy začal již 22. září. Dodávaly JZD Bečváry, JZD Dolní Chvátliny, JZD Červené Pečky, 

JZD Suchdol, JZD Křečhoř, Státní statek Kolín, Státní statek Uhlířské Janovice. 

 

Začátek strouhání a zpracování řepy začal 6. října – trvalo do 21. 12. Pro stálé poruchy, byla kam-

paň prodloužena o 23,8 dní. Vykoupeno bylo 75 492 tun řepy, zpracováno pouze 53 286 tun tj. 73,2 

%. Z toho bylo 5 681 tun rafinády, 3 574 tun melasy, 33 978 tun řízků. Během kampaně bylo roz-

puštěno 11 varů, které neodpovídaly ČSNormě. 

 

231 tun bylo jako vadný cukr dodáno do Dobrovic, dovářkový cukr do skladu, 140 tun mělo jít do 

Kostelce na Labem, ale tento závod jej odmítl, pro přeplněný sklad. Mimo drobných poruch špatně 

vážila váha na řízky – vážila méně, havárie saturačky, několikráte došlo k zatopení čerpadla (špatná 

obsluha). Plánovaných 8 315 KWat bylo překročeno na 11 307 KW. Ošetřování vápenným mlékem 

cukrovky prováděl JZD Dolní Kralovice, které zde pracovaly i s bagry a nakladačem. Cukrovka 

byla přesunuta do Nymburka, Cerhenic a Ovčár auty ČSAD. 

 

Pomáhalo ČSAD Benešov, Hořovice, Nymburk, doprava po železnici 1 028 vagonů na melasu a 

sulfát, uhlí, hotový cukr byl hlavně pro pivovary, konzervárny, byl nažloutlý. Hlavními dodavateli 

pro cukrovar byly: Řempo Praha, Sigma Olomouc, Elektroodbyt Praha, Technomat Praha. Zásoby 



nebyly překročeny. Je nutno doplnit zásoby šroubů, klínových řemenů, topenářský a instalační ma-

teriál. 

 

Veliká byla spotřeba pohonných hmot, nafty a benzínu. Celková spotřeba nafty činila 37 205 litrů. 

Dopravní prostředky: osobní Volha, Škoda Combi, Škoda 120 l, nákladní Škoda 706, Liaz, Avia, 

traktor. 

 

Náklady byly na údržbu odstředivek, 1 200 00 Kčs potrubárenské práce, opravy kotlů 100 000 Kčs, 

osvětlení 100 0000 Kčs, stavební práce 252 000 Kčs, vodohospodářství 326 000 Kčs a na výrobním 

úseku 1 370 000 Kčs. 

 

Dále na cestovným pracovníků ze Slovenské Soc. republik, stravné, odlučné, nájmy za složiště ře-

py, pronájem lešení, deratizace, školení učňů, školení řidičů, prohlídky vývěv, na pracovní pomůc-

ky. 

 

 

V závodě bylo podáno 9 zlepšovacích návrhů, 5 bylo přijato. Bylo 13 menších pracovních úrazů 

bylo to o 2 více než v roce 1986. Přesčasy stále trvají, nelze to bez nich. Pro používání alkoholu při 

práci, bylo několik pracovníků propuštěno z práce. Pro využívání pracní doby, byla v závodě ote-

vřena kantýnu, která prodává jen v určité hodiny. V jídelně, která byla součastně výčepem se podá-

vají  pouze jídla. Limonády jsou v kantýně v závodě. 

 

Přes všechnu snahu vedení i zaměstnanců se nedaří plnit úkoly a to již řadu let. Kampaně končí pro 

poruchy dřív, plány se nedodrží, končí se vždy dříve, nebo se o několik dní kampaň prodlouží, čímž 

vznikají velké ztráty. V roce 1984 cukrovar vůbec byl zastaven. Není ani dobrá stálá výměně vede-

ní. Po Kozelkovi, přišel Hořejší pak Smolík. Vedoucím výbory je Váňa. Stálých 151 zam., sezón-

ních 296 zaměstnanců. Výsledek hospodaření je vysoce pasivní. Plán zisku plánovaný na 6 465 tisíc 

skončil mankem 16 711 – čerpáno z ročního komplexního rozboru hospodaření podniků – manko 1 

700 000 Kčs. 

 

Státní statek Kolín n. p. podnik XII Sjezdu KSČ – nositel Řádu práce má na katastru Ratboře, Pa-

šinky a Kbela pozemky, které obhospodařuje. V Ratboři má dnes jen starý špýchar a kovářskou a 

truhlářskou dílnu. 

Ve Kbele má dojnice na Pašince také. Jinak veškeré obytné budovy čp 2 a 19 předal MNV výboru. 

 

Statek na svých pozemních pěstuje zrniny (pšenici, ječmen,) cukrovku, kukuřici, jetel, vojtěšku, 

jahody, ovoce, vyrábí maso hovězí, vepřové, telecí, mléko. 

 

Snaží se plnit plán, ale při zemědělské výrobě rozhodují sice lidé, ale hlavně příroda. 18. srpna 1986 

přišlo velké krupobití nad Plaňany, Vrbčany, Radimí a způsobilo velké škody na zemědělských 

produktech. Postižen byl i statek Kolín. V živočišné výrobě masa má průměrné denní přírůstky u 

hovězího žíru 0,68 kg, u vepřového 0,60 kg, u mléka Ø 7,2 l. Mléka dodal v r. 1986 1 500 000 litrů. 

Masa hovězího dodal 1 635,530 tun, vepřového 836,327 tun, telecího 9,399 tun. Nutné porážky 

prasat 280 kusů, 18,760 tuny. 

 

Výroba obilovin celkem 13 103 tuny, cukrovky 24 841 tuny. 



Spotřeba nafty 844 756 litrů, 50 750 l benzínu, 41 200 l olejů. Daň státu 5 098 000 Kčs. Obiloviny 

Ø 52q z ha. Výsledek hospodaření statku je schodek o více než 800 000 Kčs.  

 

Okresní ústav národního zdraví, (zdravotní středisko) v Ratboři je v budově zámku. Lékařkou je 

Eva Rakušanová, MUDr z Kolína a zdravotní sestra je Dáša Waltrsteinová, též z Kolína, dříve byd-

lela v Kořenicích. Pro děti je ve středisku ordinace dětského lékaře. Lékaři dojíždějí z Kolína. 

 

O zubní péči občanů pečuje zubní technik – dentista Passer z Kolína. 

 

Železniční stanice v Ratboři ČSD.  

Náčelníkem Jaroslav Suchánek, výpravčí Hladík Stanislav z Prahy, nyní bydlí v Týnci nad Labem, 

Pekárková Dana z Kolína a Tesaříková Michala z Pučer, všichni výpravčí, mladá generace. Výhyb-

kářky: Eva Meszárošová, s. M. Langšádlová a Zdena Kočičková. 

 

Pošta Ratboř, vedoucí s. Jana Rýznerová – Maryšková, doručovatelé – Ladislav Novotný, důchod-

ce, a M. Syřínková. Výpomocný pracovník Jaroslav Svoboda, důchodce. 

 

Zásobování obcí: V Ratboři prodejna Jednoty, vedoucí Vladimír Funda, prodavačka Jaroslava Fun-

dová. Na skladě potraviny, uzeniny, mléko, zákusky, zelenina, pečivo, chléb, drogistické zboží, 

mýdla, prací prášky, ovoce, cukroviny. 

 

Pohostinství: vedoucí Stanislav Honejsek, servírka – J. Honejsková, vede pivo, víno, limonády, 

likéry, drobné cukrovinky. Cukrovar zrušil výčep a má v závodě kantýnu. 

 

Na Pašince: potravinářská prodejna vedoucí s. Kamaričovská z Kolína, vede prodej potravin, chléb, 

pečivo, mléko, máslo, uzeniny, prací prášky, zeleninu atd. 

Pohostinství vede s. J. Hrbková. Slouží prodejem piva, vína, limonád, likérů. 

 

Svaz zahrádkářů na Pašince, čilá organizace, která opět uspořádala pěknou výstavu, ovoce, zeleniny 

a též výrobky domácích kutilů. Různé výšivky i obrazy. 

 

Dohlížecí výbory Jednoty: v Ratboři předseda M. Buchar, členové M. Žibřidová, H. Růžičková, 

Hana Hrušková, J. Hejtmánková. 

Na Pašince: J. Vohnický, předseda, členové, M. Peřinová, Lázňovská, Novotná, Válová. 

Ve Kbele: L. Pospíšilová, předseda, členové, Z. Součková, Němcová, Kolářová, Mikšovská. Pro-

dejnu vede s. Jirků, výborná obchodnice, prodává a obstarává lidem vše, co potřebují od chleba, 

pečiva, uzeniny až po cement, pomáhá jí manžel Jar. Jirka. 

 

Vesnické organizace KSČ: výbor VO KSČ v Ratboři: Vlastimil Kozelka, předseda, místopředseda 

J. Trpišovský, hospodář M. Buchar, členové M. Ptáčková – jednatelka, Ing. Rudolf Polívka, Milan 

Macek, Suchý František. 

 

Na Pašince: Antonín Mokrý, předseda, J. Vršecký, F. Sechovec, J. Havel, M. Cikánová, M. Karge-

rová, M. Komárková, členové. 

 



Ve Kbele: M. Chmelík, předseda, L. Kruliš – hospodář, Vl. Kropáček, M. Teplý, A. Mikšovský, 

členové výboru. 

 

Předsedou Místního výboru Národní Fronty je v Ratboři Milan Macek, na Pašince, František Drnek. 

 

Počasí v roce 1986 

Leden 1 – 4 zataženo mráz –7  °C pak –4 °C, sněžení, 5 byl krásný slunečný den –4 °C, 6 – 9 zata-

ženo, mráz –10 °C, -12 °C, 12. 1. obleva +4°C, zůstalo málo sněhu. 17. 1. napadlo 15 cm sněhu, 

v sobotu 18. 1. padal sníh, celý za celý den napadlo 25 cm sněhu v pondělí 20. 1. přišla velká oble-

va a sníh úplně zmizel. 22 – 26/1 proměnlivo, přeháňky, deště se sněhem –4 °C, od 26 – 31 pak 

oblačno, vítr, sucho. 

 

Únor od 1 – 8 mrazíky, -3 °C až –9 °C, 9 – 16 sněžilo, 9 padal sníh celý den, napadlo 20 cm sněhu 

byl mráz –18 °C později –15 °C, od 15 snížení mrazů, obleva, 21 opět mráz –15 °C, 24. 2. mráz –19 

°C do konce měsíce mrazy –6 až –10 °C zataženo. 

 

Březen 1 – 2 sněžení bez mrazů, 2 – 9 teploty +5 až 10 °C, pěkně, polojasno, 15 –17 oblačno, dešti-

vo +12 °C, 24 – 30 pěkné počasí 28. 3. nejteplejší den + 20 °C od 31 chladněji. 

 

Duben – 1. 6. pěkně, šlo se do polí, 7 –13 ochlazení až na –7 °C ráno, od 15 – 20 polojasno, chlad-

no, ráno –4 °C, přes den +12 °C, 20 – 27 polojasno – 30. 4. pěkný déšť. 

 

Květen začal pěkným počasím do 5, 7 parno +27 °C – 8 –10 přeháňky, 10 – 18 pěkné dny 

s teplotami až 30 °C, 20. 5. ochlazení na +6 °C v noci, denní na +12 °C, 22. 5. silný déšť, od 24 – 

28 deště, posečená tráva hnila na zemi. 

 

Červen 1 – 3 oblačno, 4 – 7  přeháňky, pak chladno, ráno –5 °C, odpol. +13 °C, 9 – 13 chladno, 

deštivo, 14 a 15 pěkně, 16 ochlazení –19 – 31 deštivo. 

 

Červenec do 6. velké teploty, +32 °C, velké sucho, 7 přišly deště do 13. 7., 14 – 16 velká parna, +34 

°C od 17 – 26 špatné počasí pršelo (nekonal se karneval TJ Slavoje) 27 – 31 pěkně 32° - 35°C. 

 

Průtrž mračen 

Srpen 1 – 3 – 7 krásně, večer přišel déšť, 8 – 15 slunečno +25 °C, 8 přišla velká průtrž mračen, po-

stihla Radim, Vrbčany, Plaňany, zničena úroda, škody na budovách, v Ratboři ten pěkně pršelo, 18 

– 21 pěkné počasí, 28. 8. celý den lilo, pak jen do 31 přeháňky. 

 

Září: 1 – 3 přeháňky, 4 – 6 polojasno – od 7 – 14 denně pršelo, od 18 – 22 pěkné počasí, 28 – 30 

pěkně +16 °C. 

 

Říjen: 1 – 5 pěkně, ráno +8 °C, odpol. +21 °C, kvetly sedmikrásy a fialky od 17. 9. – 8. 10. ani ne-

káplo, 20 dní bez vody, od 8. 10. byly přeháňky, od 18 – 31 byly přeháňky +15°C - 22 °C. 

 



Listopad: 1 – 7 polojasno, ráno +4 °C, odpol. +10 °C od 7 – 16 pěkné slunečné počasí, ráno +3 °C – 

odpoledne +12 °C, 17 – 21 pěkně +8 °C, 22 – 23 pěkně pršelo, pak do 30 oblačno, pak mlhy. Listo-

pad až do 29 byl teplý měsíc. 

 

Prosinec: 1 – 5 pěkně, teploty +8 °C, polojasno 8 –11 oblačno +2 °C, 12 – 16 mírné sněžení, 17 

roztálo, pak zataženo do 21, oblačno, 17/12 dešťová přeháňka, teploty ranní –2 °C, odpolední +4 

°C, 19 byl silný vítr, někde dělal polomy v lesích. 20. 12. bylo silné sněžení, napadlo 20 cm sněhu, 

22 polojasno, mráz –11 °C, do 26. sněžení –10 °C, 27 – 28 přišla obleva – 1 - -4 °C, 29 – 31 sníh 

z deštěm, roztál při teplotě +2 °C. 

Zapsal M. Buchar – kronikář. 

 

RROOKK  11998877  

Tento rok začal u nás velkými povodněmi na řece Ohři, Jizeře a Orlici. Na Moravě v Olomouci. 

Jinak v noci na Nový rok byl prudký liják, pak sněhová vichřice s mokrým sněhem. 

 

Největší světová událost dne 8. 12. 1987 

Světové události: po rozpačité schůzce v listopadu 1986 s. Gorbačova taj. UV KSSS s presidentem 

Reaganem USA, se stále jednalo ve věci míru. Po schůzce ministra zahraničních věcí Eduarda Še-

varnadzeho SSSR a ministra Georga Schutzeho USA byla dohodnuta schůzka dvou největších ve-

doucích SSSR a USA, s. Gorbačova a presidenta Reagana na den 7 až 10 prosince tohoto roku ve 

Waschnigtoně. 

S. Gorbačov při letu do USA se zastavil ve Velké Británii, kde jednal s předsedkyní konservativní 

strany Velké Británie. S. Gorbačov po příletu na vojenské letiště poblíže Washingtonu, odjel 

k Bílému domu, kde byl přivítán se všemi poctami presidentem Reaganem. Oba přednesli krátké 

projevy na uvítanou. Pozdravili se s významnými představiteli státu. Jednání se zúčastnili oba mi-

nistři zahraničních věcí a paní Gorbačevová a Reaganová. 

 

Tato největší světová událost vyvrcholila podepsáním dohody o snížení počtu raket středního a 

krátkého doletu na polovinu stavu. 

Po podepsání dohody oba státníci Gorbačov a Reagan pronesli provolání, k americkému a sovět-

skému lidu. Stalo se 8. prosince ve 14 hod amerického času. Přestože většina  američanů a všechen 

lid sovětů a celého světa uvítal s radostí a nadějemi tyto dohody, jsou v Americe lidé, kteří podko-

pávají jednání. Rozhodnutí však musí schválit Kongres USA, aby smlouvy nabyly platnost. Očeká-

vá se, že Kongres dohody o raketách schválí. 

Byly stanoveny komise oboustranné, které budou na odstraňování raket z nynějších území dohlížet 

a kontrolovat. 

 

M. Gorbačov po podepsání dohod, měl dialog s představiteli americké veřejnosti. Při jedné prohlíd-

ce, zastavil a rozprávěl s obyčejnými lidmi, kteří ho srdečně zdravili. 

 

Kolik raket se bude likvidovat!  

SSSR 826 raket středního doletu z toho 470 rozmístěných na vojenských základnách (SS 20 s třemi 

jadernými hlavicemi), 926 taktických raket s jednou jadernou hlavicí. 



USA 689 raket středního doletu z toho 429 na vojenských základnách, Perschiny 2 odpalovací ze 

země, s plochou dráhou letu. 170 operačně taktických raket. 

 

Tomuto všemu předcházely schůzky a jednání států ve Vídni a v Ženevě. Svět si oddychl neboť 

strach z jaderné války se zmírnil. Záhuba světa jadernou válkou nepřijde. 

 

Světovou zajímavostí bylo přistání sportovního letadla s německým občanem na Rudém náměstí 

v Moskvě. Přilétl přes Finsko – přistál v Moskvě. Dostal 3 roky vězení. 

 

Perský záliv 

Jinak ale svět trápí místní války. Irák a Irán válčí, tvrdošíjně, odmítají mírové jednání navrhované 

OSN: Naopak se konflikt rozšiřuje do Perského zálivu, zaslali lodě USA, V. Británie, Francie, Bel-

gie, Holandsko. Lodi chrání dopravu nafty neválčícím státům Kuvajtu, Sýrii, Iránci však lodě ostře-

lují. 

 

Stále se válčí v Izraeli, který stále terorizuje Araby v Palestině, Libanonu v Gazi. Velké boje jsou 

stále vedeny v Nicaragui, kde kontrarevolucionáři, podporovaní USA milionovými penězi i zbra-

němi terorizují domorodce. 

 

 Též na Srí Lance (Kolombo) se určité kmeny daly do boje proti vládě, která uzavřela smlouvu o 

pomoci s Indií. Vojska indická bojují s úspěchem proti těmto bandám. 

 

V Afganistanu vzplály na severu velké boje kontrarevolucionářů proti vládě, byly však potlačeny za 

pomoci Rudé armády.Veliká většina kontrarevolucionářů se vrátil a vrací do Afganistanu, i když 

jsou návraty brání Pákistán. 

 

V Jižní Africe jsou stále stávky proti režimu apartheidu. 

 

V Chile stále stávky protesty proti vládě. I v Řecku se stávkovalo. 

 

V sousedním Maďarsku na zasedání MDS byly navrženy různé změny ve vedení. Bylo vyměněno 

několik ministrů. Od 1. 1. 88 se zvyšují ceny zboží. 

 

Jugoslávie neshody ve vedení KSZ nadměrné žití na vysoké noze se projevuje.  

 

V Polsku neprošly volby ohledně plánovaného zvyšování úrovně pracujících. Vláda však je spoko-

jena i s menší účastí voličů. Od 1. 1. 88 budou i zde zvýšeny ceny. 

 

V Rumunsku zpřísnění hospodaření s naftou, potravinami i vyšší ceny. 

 

Gorbačov v Praze 

U nás při jednání vlády byla snaha spolupracovat se všemi státy. Byly zde různé státní návštěvy, 

čínská strana, etiopští zástupci a jiní. V únoru navštívil ČSSR ministr zahraničních věcí s. Eduar 



Ševardnaze, v dubnu jsem přivítali tajemníka ÚV KSSS s. Gorbačova, později i ministra zahranič-

ních věcí Jana Gentshera (NSR). 

 

Největší politickou událostí v ČSSR, bylo  7. zasedání ÚV KSČ v prosinci ve Španělském sálu 

pražského hradu. 

 

První tajemník ÚV KSČ s. Gustav Husák, požádal ústřední výbor KSČ o uvolnění z funkce gene-

rálního tajemníka. Funkci vykonával plných 18 let, od roku 1969. Vzhledem k zdravotnímu stavu a 

stáří (bude mu v lednu 88 již 75 let), ÚV KSČ, žádosti s. Husáka vyhověla. Po letech 68 – 69, kdy 

nastala krize ve straně, s. Husákovi se podařilo upevnit linii strany a semknout řady. Po zvolením 

presidentem, po (abdikaci Ludvíka Svobody) dne 25. května 1975, vedl stát všemi úskalími ve spo-

lupráci se všemi mírumilovnými státy, jak socialistickými v čele se Sovětským Svazem, tak i státy 

jiného zaměření k míru. 

 

Československá socialistická republika se stala uznávaným státem, bez vnitropolitických výkyvů. 

V zemi je klid a budování moderních továren a průmyslu. Lidé mají zaměstnání, jsou zaměstnány i 

ženy ve velkém počtu na všech odvětvích národního hospodářství, lékařky, učitelky, ředitelky zá-

vodů, ekonomky, prodavačky, vedoucí a mnoha lidem prospěšných oborů. O děti mají postaráno 

v jeslích, mateřských školách, dětských družinách. Mohou klidně pracovat a tím zlepšovat svoji 

životní úroveň i své rodině. Přes veškerou mechanizaci stále není dost pracovních sil, přesto že pra-

cuje mnoho občanů v důchodovém věku, nelze si bez nich hospodářství představit. 

 

Nový generální tajemník ÚV KSČ  

Na 7dmém plenárním zasedání ÚV KSČ ve dnech 17 a 18 prosince 1987 proběhlo ve Španělském 

sále pražského hradu jednání, na kterém byl na návrh s. Husáka, zvolen generálním tajemníkem 

Komunistické strany Československa jednomyslně zvolen soudruh Miloš Jakeš. Narodil se 12. srp-

na 1922 v Českých Chalupách na okrese Český Krumlov v rodině drobného zemědělce. Vyučil se 

elektromechanikem. Pracoval jako montér, byl konstruktérem v n. p. Svit v Gottwaldově. V červnu 

1945 vstoupil do KSČ, kde prošel všemi funkcemi přes mládežnické hnutí,  i v lidosprávě. Vystu-

doval v Moskvě vysokou stranickou školu, působil ve funkci náměstka ministra vnitra. V roce 1977 

byl kooptován za člena ÚV KSČ a zvolen kandidátem předsednictva a tajemníkem ÚV KSČ. Je 

držitelem Řádu práce, 25. února Řádu republiky, čestného titulu hrdina socialistické práce, Řádu 

Klementa Gottwalda. Vyznamenání Řádu Říjnové revoluce a mnoha zahraničních vyznamenání. 

 

Přítel Sovětského Svazu, bere si z něj vzor pro uskutečňování nové přestavby národního hospodář-

ství v ČSSR. Kvalitně vyrábět, samofinancování. 

 

MNV 

Při všech světových i vnitrostátních událostech pracoval Místní národní výbor v Ratboři na svých 

úkolech i budování obce i osad. 

 

Konal 6. plenárních zasedání, 24 krát zasedala rada MNV a byly konány 4 veřejné schůze občanů. 

V Ratboři, Pašince, a Kbele. 

 



1. Plenární zasedání se konalo v Ratboři 19. února 1987. Projednávalo hospodaření MNV za 

rok 1986, socialistický závazek na 1987, kulturní a výchovnou činnost a provedlo kontrolu 

usnesení z minulého zasedání 

2. Plenární zasedání, konané 21. dubna, projednávala činnost Rady MNV, volební program 

MVNFronty a jarní směny občanů, hodnocení. 

3. Plenární zasedání se konalo 30. 6., s programem Jednotného plánu Výchovné a kulturní čin-

nosti a plánu práce Rady Místního národního výboru. 

4. Plenární zasedání MNV se konalo 31. srpna 87. Projednávalo zprávu o hospodaření MNV 

za půl roku 87, zprávu o stavu školských zařízení, ZŠkoly  a Mateřské Školy, Školní družiny 

a příbramskou výzvu (životní prostředí). 

5. Plenární zasedání konáno 3. listopadu, hodnotilo veřejné schůze občanů, volební program 

NF, jeho plnění, připravovalo plán práce MNV na rok 1988. 

6. Plenární zasedání se konalo 17. prosince, projednávalo hospodaření a finanční rozpočet na 

rok 1988, hodnotilo Jednotný plán kulturně výchovné činnosti. 

 

Rada MNV ve svých 24  zasedáních projednávala: 

V lednu – hodnocení činnosti pléna MNV, činnost komise pro výstavbu a zemědělství. 

V únoru – čerpání rozpočtu, komisi školskou a kulturní. 

V březnu – jarní změny NF, komisi pro obchod, přípravu jarních prací Statku. 

V dubnu – činnost Jednoty Svazu Požární ochrany (Ratboř, Pašinka, Kbel, Sedlov). 

V květnu – patronátní smlouvu s Cukrovarem, pro volební program, pomoc závodu, spolupráci se 

složkami Nar. fronty. 

V červnu - činnost Tělovýchovných Jednot, Slavoje Ratboř, Sokola Pašinky a Socialistického Sva-

zu Mládeže v Ratboři (na Pašince dosud není). 

V červenci – plán práce, čerpání rozpočtu, komise pro výstavbu a zemědělství. 

V srpnu – činnost komise finanční a plánovací, protipožární činnost SPO, negativní protispolečen-

ské jevy (dopravní kázeň, soužití občanů, alkohol). 

V září - činnost občanských výborů Pašinka, Kbel, činnost Sboru pro občanské záležitosti při MNV. 

V říjnu - činnost komise sociální a zdravotní, mladou generaci SSM. 

V listopadu - komise pro obchod a služby: volební program hodnocení komise pro výstavbu, návrh 

na staveniště po statku. 

V prosinci – jednáno o upřesnění rozpočtu, masově organizační činnost, vypracován plán práce 

RMNV na ½ roku 1988. 

RMNV zasedala 2x v měsíci. 

 

Komise MNV: 

Výstavby a zemědělství zasedla každý měsíc, celkem 12x. Řešila budování mateřské školy z domu 

čp 22, původní vila lékaře Vl. Kargera, pak velitelství veřejné bezpečnosti. Budování dá starost, 

přestavuje se vnitřek . Nová okna, podlahy, ústřední topení, elektrické vedení. K 1. 9. 87 se vše ne-

stačilo, pro nedostatek materiálu. Snad se otevřené MŠ uskuteční v květnu 88? Mimo jiné komise 

vyřizovala žádosti o byty, sledovala převody koupí domků, činnost Statku Kolín, povolovala menší 

stavby. Předseda je Jaroslav Rytina, tajemníkem Jar. Pokorný. 

 

Komise finanční měla 11 zasedání, ve kterých se zabývala sestavením rozpočtu, sledovala čerpání 

rozpočtu, vyměřovala daně, domovní a zemědělskou, stanovila poplatky u psů. Předsedkyní L. Di-

víšková, tajemnicí Jindřiška Hejtmánková. 

 



Komise školská a kulturní zasedala 9x, projednávala otázky školy, školské kuchyně, přijímání dětí 

do mateřské školy, činnost družiny. Předseda Ivan Švarc, tajemník Jaroslava Válová. Komise povo-

lovala taneční zábavy. 

 

Komise pro obchod a služby zasedla 10x. Projednávala situaci v zásobování. Předsedkyní je Jaro-

slava Košatová, tajemníkem Karel Uxa. 

 

Komise sociální a zdravotní konala během roku 1987 - 8 zadání, ve kterých projednávala věci týka-

jící se zdravotního střediska, poskytovala menší podpory sociálně potřebným lidem, žijícím bez 

rodinných příslušníků, hlavně na otop. Na obvodu MNV je jich sice málo, ale ještě jsou. Asi 8 lidí. 

Předseda R. Jandík, taj. Jar. Moravcová. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku konala 5 zasedání, ve kterých se zabývala stížnostmi obča-

nů na nedobré soužití. Dále jevy, které nepatří do slušné společnosti, alkohol a přestupky při karne-

valech na Pašince. Komise vydala zákaz podávání alkoholických nápojů při produkci skupiny „Vi-

tacid“ z Prahy. 

 

Veřejné schůze občanů byly konány čtyři, Ratboř 2x, Pašinka a Kbel po jedné. 

 

MNV provedl též pohovory s mládeží v listopadu. 

 

Sbor pro občanské záležitosti při MNV v Ratboři. 

V únoru předal 16ti patnáctiletým nové občanské průkazy občana ČSSR.  

V květnu provedl slavností vítání nových občánků. 

V červnu slavnostně předal 26ti žákům školní vysvědčení a provedl též slavnostní rozloučení 

s dětmi odcházejícími z mateřské školy, též byl proveden slib jisker a pionýrů. Jiskry 26x, pionýři 

34x. 

V září slavnostně přivítal děti do nového školního roku ZŠkoly. 

V prosinci provedl besedu s důchodci ve Kbele, společně se svazem Žen. 

 

Bylo zasláno 127 písemných blahopřání k životním jubileím. V časopise Kupředu, byly zveřejněny 

dva články o besedě s důchodci a o zahájení nového školního roku. 

 

Se zesnulými občany se koná poslední rozloučení v obřadní síni v Kolíně, projevy mívají M. 

Buchar a Z. Bydžovský. 

 

Občanský výbor na Pašince i ve Kbele jsou ve stejném složení. Pomáhají na zvelebení svých obcí, 

brigádnickou prací. 

 

V roce 1987 se narodilo 12 dětí, nejvíce na Pašince, 7 dětí: Milan Zpěvák, Petr Zíma, Jana Mikulo-

vá, Lucie Žibřínová, Michal Jangl, Lucie Minarčíková, Jan Minarčík. V Ratboři: Kateřina Vokálo-

vá, Jan Honejsek. Ve Kbele: Veronika Uhrová, Veronika Váchová. V Sedlově: Michal Charvát. (6 

chlapců a 6 děvčat) 

 

V roce 1987 zemřelo 11 občanů. Narozených 12 převyšuje 11 zemřelých o 1 osobu. 



Nejvíce 4 v Ratboři: Marie Trekovalová ve věku 84 let, Alois Zmeškal ve věku 37 let, velký přítel 

Slavoje Ratboř, zemřel mlád. Jiří Beneš ve věku 52 let, Jaroslav Růžička ve věku 61 let, bývalý 

poslanec MNV, předseda Turistů v Kolíně, nositel 11ti vyznamenání za turistiku, mistr sportu. 

 

Na Pašince: Marie Brandejská ve věku 72 let, Vlasta Zpěváková ve věku 60ti let, Marie Horáková 

ve věku 75ti let. 

 

V Sedlově a Těšínkách: Růžena Adámková ve věku 77 let, Zbyněk Novák ve věku 53 let. 

 

Ve Kbele: Ludmila Pospíšilová ve věku 74 let, Alois Kuchař ve věku 60ti let. 

 

Nová manželství: 

Ivana Malá z Ratboře a Jaromír Načeradský z Malenovic, 

Vladimír Herman z Pašinky a Diana Kloudová z Peček, 

Jan Minarčík z Pašinky a Lucie Bílá z Poděbrad, 

Jiří Uher ze Kbele a Jaroslava Kukalová z Konárovic, 

Jaroslav Štěpán ze Kbela a Vlasta Votavová z Uhl. Janovic,  

Renata Syřínková z Pašinky a ing. Zdeněk Janata z Tanvaldu, 

Ing. Václav Pospíšil ze Kbela a ing. Jaroslava Skřivánková z Chotouchova, 

Valerie Zimová z Pašinky a Miroslav  Skokan z Kateřiny, 

Monika Poborská z Ratboře a Roman Dudík z Červených Peček, 

ing. Eva Lubinová a ing. Jiří Nášel ze Slušovic (Morava), 

Štefan Abík z Ratboře a Marie Pokorná z Kolína, 

Ivana Rejhonová z Ratboře a Miloš Srb z Mančic, 

Stanislav Langšádl z Ratboře a Věra Vondráčková z Červených Peček, 

Jiří Linhart z Ratboře a Petra Marková z Kolína. 

 

Zlaté svatby 50 let soužití: 

Josef a Božena Královi, Sedlov 20. 

Josef a Růžena Kolářovi, Kbel 31. 

Josef a Růžena Dvořákovi, Pašinka 78. 

 

Obyvatelstvo 

Přihlášení občané do našich obcí: 

Ladislav a Přiška Landorovi z Kopidlna, Juliana Formánková z Divišova do Kbela, Milan Syřínek 

ze Zásmuk do Ratboře, Ladislava Bezoušková z Kolína do Ratboře, Jiří Špalt z Příbrami na Pašin-

ku, Stanislav Formánek z Chrudimi do Kbela, Vladimír Herman z Peček na Pašinku, Jiří Šibrava 

z Kolína do Ratboře, Lucie Minarčíková z Loděnic na Pašinku, Vladislava Šibravová z Kolína do 

Ratboře 992, Štefan a Marcela Bajkaiovi z Dobřeně do Ratboře, nový dům v Bezručově ulici, Jaro-

slava Uhrová z Konárovic do Kbela. 

 

Odhlášení občané z našich obcí. 

Marie Ďurechová ze Kbela do Kolína, domov důchodců, Pavel Souček ze Kbela do Kolína, Stani-

slav Novotný z Těšínek do Prahy 1 – Malá Strana. Jaromír Syřínek z Pašinky do Doks, Josefa Ulri-

chová ze Kbela do Kolína, Vladimír Herman z Pašinky do Peček, Stanislav Žalud ze Kbela do Ra-



dovesnic I., Krupičková Naděžda z Pašinky do Předhrádí, Miroslav Bruha z Pašinky do Klučova, 

Jiří Ulrich ze Kbela do Nové Vsi II., Zdeněk a Kornelie Liškovi z Pašinky do Horažďovic, Buchta 

Václav z Ratboře do Němčic, Hana Žaludová z Pašinky do Kolína, Božena Bruderová z Ratboře do 

Kouřimi (domov důchodců), Petronila Špinková z Pašinky do Kolína, Renata Janatová z Pašinky do 

Tanvaldu 528, Vratislav Jandus Sedlov do Louky, Alena Puchtová z Ratboře do Němčic, Jana Šle-

singerová a Josef Šlesiger z Ratboře do Zvoleněvse, Alena Martínková ze Kbela do Prahy I. Staré 

město, ing. Eva Nášelová z Pašinky do Slušovic, Štefan Abík z Ratboře do Kolína, Michal Staško 

z Ratboře do Spišské Vlachy, Ivan Jirků ze Kbela do Zibohlav se ženou Jitkou, Zdeněk Vepřek a 

Vepřeková Marie ze Kbela do Zibohlav, Ivana Srbová z Ratboře do Mančic, Josef Vařečka ze Kbe-

la do Kořenic, Valerie Skokanová z Pašinky do Kateřiny (okr. K. Hora). 

 

Stav obyvatel 1987 

Celkem je za celý MNV v Ratboři 1 191 obyvatel z toho 572 mužů a 619 žen. 

Ratboř –    248 mužů a 261 žen, celkem 509 

Pašinka –   166 mužů a 178 žen, celkem 344 

Kbel –    111 mužů a 128 žen, celkem 239 

Sedlov a Těšínky –   47 mužů a   52 žen, celkem   99. 

 

Budování Místního národního výboru v roce 1987. 

V roce 1987 se MNV snažil dále zlepšovat obec i přilehlé osady. 

Na projekt po zbourání budov statku bylo vydáno     53 000 Kčs 

Na Novou ulici u hřbitova     200 000 Kčs 

Hromosvody na ZŠkole       76 000 Kčs 

Na budování mateřské školy v Ratboři čp 22 310 000 Kčs 

Na úpravu knihovny v Ratboři      13 000 Kčs 

Nový kotel pro čp 1. v Ratboři      80 000 Kčs 

Nový traktor Zetor pro MNV    110 000 Kčs 

Malování ZŠkoly         23 000 Kčs 

Malování jídelny          8 000 Kčs 

Malování úřadovny čp 1         6 100 Kčs 

Úprava parku, nová zeleň      12 000 Kčs 

Kanalizace na Pašince       30 000 Kčs 

Kbel:  zakoupení žací lišty        9 000 Kčs 

na opravu památky Kostela celkem do roku 1987 400 000 Kčs za 5 let 

Sedlov – Těšínky, veřejné osvětlení     39 000 Kčs 

Úpravy hřbitovů Ratboř, Kbel        3 000 Kčs 

Vydání celkem              1 372 100 Kčs 

 

Školní jídelna 1987 

Počet strávníků celkem 252, z toho 19 dospělých, 1 – 4 třída 118, 5 – 8 třída 85. Mateřská škola 30 

strávníků. 

 

Obědy se platí sporožirem (80 %) a složenkami zbytek strávníků. 

 



Ceny za obědy: dospělí 5,50 Kčs, 1 – 4 třída ā 3,50 Kčs, 1 – 8 třída 3,70 Kčs, MŠkola 5 Kčs. Cel-

kem bylo vydáno 43 295 Kčs – příjem 184 377,60 Kčs, vydání 156 500 Kčs. Vyčerpáno na údržbu, 

provoz, zařízení 300 144,12 Kčs, dotace od ONV 10 000 Kčs. 

 

Základní škola v Ratboři 1987 – 1988. 

Učitelský sbor: 

ředitel Jaroslav Květoň z Červených Peček 

zástupce Karel Zelenka z Kolína 

 

1. třída Jana Sadilová z Ratboře, 2 třída – důchodce Jiří Augustin, 3 třída Marie Borská, oba 

z Kolína, 4 třída Jaroslava Válová z Ratboře, 5 třída Marie Zelenková z Kolína, 6 třída Věra Čecho-

vá z Chotouchova, 7 třída Marta Uhrová z Kořenic, 8 třída Milan Kašpar z Pučer. 

Beztřídnictví Mája Splavcová, učí ruský jazyk a tělocvik. Vedoucí vychovatelka Školní družiny je 

Daniela Lisá, též vedoucí Pionýrské organizace, vychovatelkou Školní družiny je Eva Formánková, 

kroužek šití vede Hana Konývková. 

 

Mateřská škola v Ratboři s počtem 33 dětí od 3 let. Děti jsou z Ratboře, Sedlova a Kbela. Ředitel-

kou školy je Věra Daldová z Kolína, učitelkou Dana Kratochvílová z Ratboře. Zatím v budově čp 

40. Základní školy. 

 

Lidová knihovna v Ratboř. Knihovnice Jindřiška Hejtmánková. Knihovna má dvě nově upravené 

místnosti. Má 2 806 kusů knih a se soubory z Červených Peček a Kolína ještě 377 kusů. 

Má 130 stálých čtenářů, kteří provedli 4 741 půjček knih. Koná výstavku knih a přihlásila do soutě-

že k Velké říjnové socialistické revoluci 10 dětí. Úprava místností, akumulační kamna, nátěry, cel-

kem 14 200 Kčs. 

 

Knihovna na Pašince vede pro své stálé čtenáře Eva Minarčíková. 

 

Úspěchy požárníků SPO v Ratboři. 

Svaz požární ochrany v Ratboři, měl úspěšný rok. Obě družstva muži i ženy se účastnili různých 

soutěží od okresu přes kraj až do celostátní soutěže. Byli úspěšní v kraji, kde v Nymburce získaly 

ženy 2 místo, muži první. V celonárodní soutěži v Hradci Králové ženy získaly 4 místo v národní 

soutěži. 

 

Ženy v Sestavě: Švarcová Ilona, Hornová Růžena, Vejdělková Dana, Vokáčková Věra, Cepková 

Naďa, Krupičková Věra. Byly doplněny ženami z Tesly Kolín, Všechlap a Krchleb. 

 

Muži v Sestavě: Uxa Karel, Švarc Ivan, Kratochvíl Láďa, Benc Josef, Vendl Jan, Havlíček Kamil, 

Maryška Stanislav, Cepek Václav, Hron Petr a velitel Prchal Jaroslav. Přes okresní kolo, postoupili 

do krajské soutěž v Benešově byl až 12tí. Jednota je největší složka národní fronty, má 73 členů, 58 

mužů a 15 žen. Členové pomáhají MNV, letos hlavně na budování Mateřské školy, odpracovali 500 

hodin, pomáhají na úpravě sokolovny, pečují o výzbroj a výstroj, o budovu požární zbrojnice, a 

provádějí protipožární prohlídky domů. Předseda je Václav Cepek, jednatelem Jiří Kutílek, preven-

tář Vlad. Havlíček.  

 



Pohár ženám předán na MNV zástupci okresního výboru SPO z Kolína. 

 

Svaz pož. ochrany na Pašince: koná námětová cvičení, provádí preventivní prohlídky domů, pečuje 

o výstroj a výzbroj i o auto. Výbor jednoty – Čepek Josef, předseda, Poledne Josef, Podhrázský Jiří, 

Holešovský Oldřich, Čepková Věra, jednatelka, Vohnický Josef, pokladník, Vokoun Ladislav, Va-

cík Miroslav, velitel. Námětové cvičení provedli v Ratboři a Zibohlavech. 

 

Svaz pož. ochrany ve Kbele: Kropáček Jaroslav, předseda, Andrle Lubomír, místopředseda. Souček 

Jan strojník, Vedral Karel, jednatel, Kolář Josef, velitel, Kruliš Ladislav, pokladník, Cabrnoch Vác-

lav ml. a Jirků Jaroslav, členové výboru. Členové zvelebují obec. Provádí preventivní prohlídky, 

pečují o výstroj výzbroj i o budovu zbrojnice. 

 

Svaz pož. ochrany v Sedlově: předseda Hon Václav, jednatel Cikán Vl., velitel Šanda Zdeněk, Čer-

vený Rudolf, ing. Paďouk Jaroslav, členové výboru. 

Jednota pomáhá zvelebovat obec, koná brigády pro MNV v Ratboři, provádí preventivní prohlídky 

domů, pečuje o výzbroj a výstroj, koná i námětková cvičení. 

 

Výbor SPO v Ratboři: Cepek Václav st. předseda, Jiří Kutílek jednatel, Prchal Jaroslav velitel, Ilona 

Švarcová pokladní, Uxa Karel, Hron Petr, Bydžovský Zdeněk, Sojka Jaroslav, Vejdělková Dana, 

Hronová Růžena. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř.  

Již druhý rok pokračuje na rekonstrukci Sokolovny. Obětaví členové pracují v sobotu v neděli i ve 

všední dny. Čerpají při dělené finanční prostředky, aby bylo vše doděláno. Zakoupili nové dveře, 

radiátory i kotel a všechen potřebný materiál. Výbor koná stálé porady, aby šla práce kupředu. Ko-

nal 20 schůzí, připravil též 3 karnevaly, které sledují finanční přínos. Bohužel, jak se zdá již tato  

zábava moc nelká. Mnoho práce, s parketem, sedadly, úpravou prostranství, které provádějí dobro-

volníci, nemá žádoucí výsledek. Tradiční hudba Atlantik hrála 2x a jako nový soubor z Prahy „Vi-

tacit“ neměl očekávaný úspěch. Hrál sice pěkně, ale protože při něm nelze čepovat ani pivo, přichá-

zející zájemci, hned odcházeli, takže účast byla slabší, plánované posílení pokladny, tentokráte ne-

bylo. Po stránce tělovýchovy cvičí ženy v tělocvičně školy, již řadu let a také mládež.  

 

Oddíly kopané mají I. A mužstvo dospělých, které se opět probojoval do III. třídy vítězstvím ve IV 

třídě. Družstvo žáků si vede dobře, posíleno žáky z Pašinky a Kořenic. 

 

Slavoj spolupracuje se složkami NFonty, Svazem Žen, pomáhá na MDDětí, spolupracuje 

s požárníky i cukrovarem, který poskytl jednotě  2 000 Kčs příspěvku. 

Během roku zemřeli dva členové – Alois Zmeškal a Jiří Beneš, oba dobří členové. 

 

Tělocvičná jednota Sokol Pašinka, předseda Pavel Mikeš, členové Josef Beneš, Miloš Flanderka, 

Milan Pařez, Vlastimil Vinduška, Josef Kupička, František Minarčík, Jan Krupička. Jednota je čilá, 

pořádá letní karnevaly na hřišti, které jí přinášejí dobrý zisk. Bohužel pro nekázeň návštěvníků, 

byly některé podniky MNV zakázány. Sokol i MDŽ, koná pro děti maškarní odpoledne. 

 

V tělovýchově má zapojeno I. A mužstvo, které doplněno kolínskými hráči má ve IV tř. velmi dob-

ré výsledky. Zvláště družstvo žáků je velmi dobré, hraje okresní přebor. Potřebnou finanční stránku, 



řeší Jednota spoluprácí se Státním statkem Kolín, tím že koná různé práce pro statek. Ořezává větve 

stromů sahající do polí, odstraňuje staré překážející stromy, upravuje statkové cesty, provádí úpravu 

budov. 

 

Český svaz žen v Ratboři pomáhá brigádami MNV, úklid hřbitova, spolupracuje na oslavách 

MDŽen a MDDětí se Slavojem, požární ochranou. 

 

Český Svaz Žen na Pašince organizuje brigády pro MNV, pořádá s TJ Sokol MDŽ a den dětí. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele, organizuje brigády pro MNV, pořádá taneční zábavy, koná MDŽ i den 

dětí, též organizuje pomoc na úpravách kulturní památky kostela ve Kbele. 

 

Vesnické organizace KSČ, jsou vedeny stejnými soudruhy. Změny zatím konány nebyly. VO KSČ 

se řídí pokyny shora a v místě pomáhají MNV. 

 

Organizace NFronty též beze změny. V Ratboři předseda Milan Macek, na Pašince Frant. Drnek. 

 

Státní statek Kolín – hospodářství Lošany má v Ratboři část polností, proti nádraží, za cukrovarem 

a lán k Pašince a k letišti u Varhánek. 

 

Má farmu Kbel, dnes tam mají 100 býků, 150 prasat a 60 krav. Jako ošetřovatelé zde pracují manže-

lé Galčíkovi a s. Tománková a Eman Martínek. Vedoucí je Miroslav Vondráček, důchodce, jeho 

paní pomáhá jako brigádnice. 

 

Farma Pašinka, vedoucí Votava Václav, spolupracovníci Jangl Michal, manželé Zimovi, pečují o 57 

krav, 7 koní a 4 hříbata. 

 

Odvodnění polí 

Statek provedl velké odvodnění polí mezi nádražím, přes cestu na Zibohlavy směrem na Varhánky 

do rybníka na Pašince. Zamezí to v budoucnu tvoření jezera proti nádraží. 

 

V Ratboři zbyly ze statku pouze stodoly, špýchar (památkově chráněn) dílny a dům podle silnice 

před MNV. Zatím než budou zbourány. 

 

V dílně jsou: Kratochvíl Vladimír z Ratboře, Čermák Miroslav z Radovesnic, Mokrý Stanislav 

z Ratboře, Vepřek Miloš z Bohouňovic, Kout Ladislav z Kolína a Prchal Jaroslav z Radovesnic 

jako truhlář. Ostatní jsou mechanizátoři a opraváři. 

 

Statek Kolín vyprodukoval: z 1 208 kusů hovězího žíru 336 069 kg masa hovězího, z 3 397 kusů 

vepřového žíru 683 600 kg masa vepřového. 

Dodal mlékárně 4 846 000 l mléka, čímž splnil svůj úkol na 97,22 %. 

Obiloviny z ha Ø 49,5q  řepa 386q z ha. 

 



Smutné dny cukrovaru Ratboř 

Cukrovar Ratboř založen 1857 – se nedožil 130 let. V kampani 87 již nestrouhal. Z kanálu byla 

pouze skládka řepy pro Statek Kolín, JZD Bečváry, JZD Suchdol. Ostatní zemědělské závody vozi-

ly řepu do Ovčár, Cerhenic, Českého Brodu a Nymburka.  

 

Veškeré kritiky a dotazy na generální ředitelství k řediteli Novotnému vysvětleny tak, že pro nutné 

náklady 137 milionů Kčs, není zaručen chod cukrovaru, kterému chybějí odborné síly. Brigády ze 

Slovenské soc. republiky, nezaručují chod závodu. V době kdy tyto řádky píši se stále jedná. Fak-

tem je, že lidé odešli nebo ještě odejdou. Zatím zůstalo pár zámečníků, vrátní a pár pomocných děl-

níků ve skladu. 

V závodě je kantýna, obědy se dovážejí z Kolína. 

 

Železniční stanice ČSD v Ratboři. 

Po odchodu Jaroslava Suchánka, převzala funkci náčelníka Dáša Vodáková z Bečvár, nyní zde pra-

cují mladí lidé jako výpravčí. Kolářová z Polep, Vorlická z Kolína, Michálek z Prahy – rodiče po-

cházejí ze Sedlova, kde Michálek bydlí a Kirnhof z Kolína. 

 

Výhybkářky: Eva Meszárošová, Zdeňka Kočičková, Anna Langšádlová. 

 

Na trati se začaly provádět údržbové práce Shořela budka pro odpočinek dělníků, poblíže viaduktu, 

zbylo jen popeliště a pár ohořelých trámků. 

 

Zásobování obyvatelstva provádí Jednota Kolín a pivovar Kutná Hora. 

 

V Ratboři v prodejně pracuje Vladimír Funda vedoucí, s manželkou Fundovou a s novou pracovnicí 

Rýznerovou. Prvně jmenovaní jsou důchodci. Zásobování je uspokojivé. Potravinářský sortiment je 

doplněn drogistickým zbožím, mýdlovými a pracími prostředky. Navíc lahůdkami a cukrářskými 

výrobky. 

 

Na Pašince je vedoucí Renata Mašková, která je zásobena podobně jako Ratboř. 

 

Ve Kbele je za bývalou vedoucí Jirkovou, od října s. Mokrá. Zásobování je též uspokojivé, navíc ve 

Kbele prodávají i cement a objednávají i některé stavebniny. 

 

Dohlížecí výbory jsou stejné, jen na Pašince nastala změna ve funkci předsedy DV, odešel J. 

Vohnický, dlouholetý předseda a nastoupila Marie Peřinová. 

 

Pošta Ratboř: vedoucí Jana Rýznerová – Maryšková, doručovatelé: L. Novotný, Syřínková M. od 1. 

12. 1987 Bohumila Bartáková z Bořetic. Poště vypomáhal Jaroslav Svoboda, důchodce a J. Škarko-

vá z Bořetic. 

 

Branci ročníků 1969: 

Honejsek Petr z Ratboře 147, Kalaš Petr z Ratboře čp 40, Vokoun Zbyněk z Ratboře čp 7, Klo-

boučník Jan z Pašinky 57, Minarčík Jan z Pašinky čp 128, Novotný Jaroslav z Pašinky čp 50, Jandl 

Petr ze Sedlova 37, Doležal Jaroslav z Pašinky čp 39. 



 

Zdravotní středisko. Praktický lékař MUDr Eva Rakušanová zdrav. sestra Dagmar Waltrsteinová. 

Zubní oddělení MUDr. Kovačová z Č. Peček. Dětské oddělení je obsazováno lékaři z Kolína. 

 

Spolek zahrádkářů na Pašince, vede stále jako předseda Frant. Drnek a jednatel pan Teplý. 

 

Kino v Ratboři promítá v sobotu odpoledne pro děti a večer pro dospělé. Přesto, že se jeho vedoucí 

velmi snaží, získat občany, stále se to nedaří a kino živoří. Není zájem ani o premierové filmy, na 

které jsou ve městech fronty. Dělá to televize, nejen černobílá ale hlavně barevná, kterou má již 

mnoho občanů v Ratboři i okolí. 

 

Československý svaz chovatelů zvířectva v Ratboři, má 29 členů (z Ratboře, Kořenic, Bořetic, Pa-

šinky). Má 261 slepic, 210 králíků, 4 perličky, 4 krůty, 8 kachen, 3 husy, 150 holubů, 1 kozu, 7 ov-

cí, a 10 nutrií. 

 

Odvedl zásobování: 405 vajec, 5 kg peří, 925 králičích kožek, 627 kg králičího masa, 32 kg angor-

ské srsti, 100 kg ovčí vlny, 43 kg ovčího masa, 3 kůže z koziny, 33 kůží z nutrií. 

Hodnota odvedeného produktu činila 41 373 Kčs, Ø na člena to je 1 426 Kčs. Svaz má 0,67 ha orné 

půdy. Okroužkováno bylo 110 ks slepic a 80 holubů.  

 

Brigády pro Nár. Frontu 118 hodin (mat. škola, Sokolovna), pro spolek 48 hodin. 

 

Český Červený kříž v Ratboři, konal 1 přednášku, kterou povedla MUDr Rakušanová, předsedkyní 

je Pavla Kobyláková. 

 

Hospodářství České soc. republiky 1987 

Bylo sklizeno 7,5 milionů obilovin t. j. o 5,1 % více než v roce 1986, překročena plánovaná sklizeň 

pícnin a olejnin. Nebyly splněny plány ve výnosu brambor, cukrovky, chmele, zeleniny a ovoce. 

 

V živočišné výrobě nebyly splněny stavy skotu, zvláště krav. Navíc ale byly zvýšeny stavy prasat a 

prasnic. Bylo vykoupeno 1 123 000 tun jatečních zvířat, 167 000 tun jateční drůbeže, 4 352 milionů 

litrů mléka a 1 938 milionů vajec. 

 

Těžba dřeva dosáhla 12 910 tisíc m³, zalesněno bylo 34 000 ha půdy, bylo vyrobeno 1 197 milionů 

pitné vody. 

 

Hutní výroba se zvýšila o 1,9% (ocel o 6,8%), těžké strojírenství o 1,4%, všeobecné strojírenství o 

2,8% (malotraktory o 3,2%), nákladní automobily o 87,3%, mrazničky o 12,7%. Naproti tomu bylo 

vyrobeno méně motocyklů o 2% a osobních automobilů o 5,7%. 

 

Paliva: vytěženo 126,1 milionů tun uhlí a lignitu, elektřiny vyrobeno 85,8 milionů KWH o 1,2% 

vyšší než 1986. Podíl jaderných elektráren činil 25,9% a vodních 23,4%. 

 

Chemie: výroba vzrostla o 3%. Zpracování ropy, gumárenský průmysl, plastikářský obor, zvýšení o 

5,8%. 

 



Lehký průmysl: keramika, obuvnictví, oděvní průmysl, textilní průmysl 0,7% vyšší. Obuvnický 

nižší o 1,1%, stavební hmoty jako 1986. 

 

V bytové výstavbě bylo postaveno 48 656 bytů, nově zahájena výstavba 56 169 bytů. Příjmy obyva-

telstva se zvýšily o 9,3 miliardy Kčs, mzdy o 2,7 procenta, Ø mzda 3 122 Kčs. 

 

Výdaje obyvatelstva se zvýšily o 0,3 na 8,5 miliardy Kčs. 

 

V roce 1987 uzavřeno 83 tisíc nových manželství, rozvedeno bylo 32 tisíc manželství, narodilo se 

131 000 dětí, zemřelo 128 000 lidí ke konci 1987 měl ČSR 10 352 000 obyvatel. 

 

Počasí 1987. 

Leden: 1 –2 polojasno, pak liják, 3 mráz –10 pak –6 °C, 5. náledí, 9. sněžení, napadlo 10 cm sněhu 

–11, mráz –18 °C, 12 sněžení vlaky 4 hod. zpoždění, 15 celý den sněžilo napadlo 25 cm sněhu –15 

°C, 16 – 24 pokles teplot na –9 °C, 26 celý den vytrvale sněžilo napadlo dalších 25 cm sněhu při –8 

°C, 27 – 31 silné sněžení, přeháňky, mráz –10, -20 °C, 31. 1. mráz –24 °C. Celý leden spousty sně-

hu. 

 

Únor: 1 mráz – 24 °C, 2 – 8 pokles mrazů, 6. 2. pršelo tál sníh, 9 – 21 tání, zataženo mírný déšť, 21 

– 28 mrazíky, 25 byl mráz –11 °C, 28 napadlo 2 cm sněhu. 

 

Březen: 2 celý den sněžilo, 3 mráz –14 °C, 4 a 5 mráz –15 °C, polojasno 5 –13 mrazy, -16 °C sně-

hové přeháňky, 13 –17 mrazy a sněžení –4 °C, 18 – 22 obleva, zmírnění mrazů, 22 – 29 přeháňky –

3 °C, chladné noci –3 °C. Na polích o 14 dní zpoždění prací. 

 

Duben: 1 – 4 chladno bez slunce, 5. velký déšť, 7. 4. nejteplejší den 22 °C, 8 pěkný den, začalo se 

pracovat na polích, 8 – 30 pěkné dny +18 až +22. 

 

Květen: 1 nádherně, 24°C pěkně, 4 silný déšť, chladněji, 8 – 10 tepl. 22 °C, 16 déšť, vše pěkně 

kvetlo, 22 spadlo moc vody! Povodně na Moravě 24 – 25 pěkně, 25 – 31 chladno +12 °C, dešťové 

přeháňky. 

 

Červen: - 1 – 6 chladno, deštivo, lilo každý den, 6. +7, +20, 11. nádherný den, 13 krupobití Sázava, 

Benešovsko, 13. +28 °C, ochlazení na 14 °C, 27 – 30 pěkné dny. Nejhorší měsíc, zima, chladno, 

déšť. 

 

Červenec: 1 – 8 krásně, až 30 °C, 22 a 26 dokonce 36 °C, 27. ochlazení +13 °C, pak pěkné počasí. 

 

Srpen: 1. pršelo celý den a byly silné noční přeháňky, 7 celý den pršelo v Tatrách sníh, 8 – 9 pěkně, 

10. začaly žně, pak bylo celý měsíc pěkně. 

 

Září: 1 – 4 pěkně, 15 – 22 °C, 4 – 8 přeháňky, pak 13 dní nekáplo, bylo chladno +12 °C, nebyly 

švestky. 

 

Říjen: 1 – 5 polojasno, chladno +12 °C, 5 – 7 pěkně 18 °C, 8. déšť +18 °C – pak pěkné dny, 25. 10. 

celý den lilo + 9 °C. 



 

Listopad: 2. déšť, 2 – 8 polojasno +10 °C, 8 –13 zataženo, 13 – 15 polojasno, 16 – 30 +9 °C pře-

háňky, +5 °C. 

 

Prosinec: 1 – 6 –2 °C mlhavo, 7 – 13 zataženo, 9 –12 mráz, 14 – 20 –3°C, 17 – 18 déšť, 21 – 27 

polojasno +7 °C až +10 °C, pak mírný déšť 28 – 30 polojasno +7 °C – 30 lilo, 31 nádherný den 

polojasno, teplota +6 °C. 

Zapsal M. Buchar, kronikář 

 

 

RROOKK  11998888  

Stav životního prostředí obce Ratboře v dubnu 1988. 

Rozbor projednal a přijal výbor VO KSČ v Ratboři dne 11. dubna podle plánu práce organizace, 

stal se předmětem jednání stranické schůze a po jeho doplnění a připomínek členské schůze jej po-

stoupila stranická organizace dne 15. dubna MNV a MV Národní fronty, jako zákonně příslušnému 

orgánu, který má právo předkládat připomínky a návrhy řadě MNV, která z nich ve smyslu zákona 

o národních výborech je povinná rozhodovat. 

 

Rozbor. 

1.) ovzduší včetně prašnosti: ovzduší nyní v obci, která nemá žádný průmysl, je zdravotně vyhovu-

jící. Zeleň prostupující obcí a jeho okolím, poskytuje dostatek kyslíku a umožňuje obyvatelům 

zdravé prostředí. Na závadu je pouze prašnost silnic, které nemají v obci, až na výjimky, asfaltový 

potah. Prašnost rovněž podporuje technický stav silnic, které jsou místy vytlučené a nedostatečně 

udržované. Zápach, který občas při západním větru vane z chlévů JZD Bečváry v Kořenicích není 

zdravotním prostředí na závadu. Vliv elektrárny Chvaletice (30 km vzdušnou čarou), při východ-

ních větrech by vyžadoval průzkum. 

 

2.) Čistota vod. 

Vedle pitné vody, dodávané objemovým vodovodem z Kořenic, která je nezávadná, spatřuje stra-

nická organizace v povrchových vodách nejvážnější problém. Ze 6ti rybníků, je pouze jeden přija-

telný ke koupání. Do Nového rybníka směřuje přímo fekální a další povrchový odpad ze škol, ze 

zdravotního zařízení z MNV a dalších budov. Jeho voda spáduje do rybníku Teplého u nádraží, 

který je nejvíce zanesen bahnem. Další zhoršení lze očekávat od nové zástavby v obci. 

 

Hrázský rybník napájený Chotouchovským potokem, byl několikráte zasažen jímkovými usazeni-

nami z JZD Suchdol a z Kořenic, trvale je znečišťován saponáty z Chotouchovského potoka a povr-

chovým odpadem ve Školní ulici (včetně ulici do ní ústící) a z domů z „Cihelny“. 

 

Bývalý Švarcův rybník je zanesen a již neexistuje. 

 

Skokanovský rybník se stal v důsledku průmyslové činnosti cukrovaru mrtvou vodou. I nyní do 

něho proudí povrchová voda ze Sídliště u hřbitova tvořící malý potůček (smrdutý), tekoucí cca 1 

km na povrchu, než vteče do rybníka. Případ tohoto rybníka dává základ Polepskému potoku, který 

vtéká u Kolína do Labe. 



 

 

3.) Okolí obce 

Nepředstavitelná devastace vznikla činností cukrovaru na východní straně obce. Celé údolí od ryb-

níku Teplého (pod nádražím) až ke Skokanovskému rybníku už nemá s přírodou nic společného, 

stejně jako louka pod Skokanovským rybníkem. Cesta vedoucí okolo rybníka je zcela nesjízdná a 

neumožňuje přístup ani k existujícím chatám ani k obdělání půdy. Cesta vedoucí ke Skokanovské-

mu rybníku byla částečně upravena na sjízdnou. Hodnocení stavu zdravotního prostřední výstižně 

provedl člen výboru vesnické organizace Komunistické strany Československa v Ratboři, soudruh 

inženýr Rudolf Polívka. 

 

Borovicový lesík, začínající u ulice u Hřiště, prosýchá zřejmě v důsledku své hustoty, po obou stra-

nách cesty do lesa se zde odhazuje odpad patřící na smetiště. Další část lesa tzv. Bažantnice a luk až 

ke Kořenicím má vyvrácená stromy, hromady větví a celkový dojem je žalostný. Pouze jižní a jiho-

západní část obce Katovec (od Švarců údolí k Bořeticům), stráně do Suchdola a Bořetic, Jordán 

k Sedlovu, představuje možnost rekreačních procházek a oddychu v přírodě občanům obce. 

 

4.) Odpadky. 

Přes zřízení dostatečně kapacitního smetiště a zabezpečení pořádku na něm existuje řada černých 

skládek. Nejvíce hyzdí okolí skládky u hřbitova a u lesíku „Granátnice“. Organizovaná možnost 

těchto skládek neexistuje (nelze je uhlídat). 

 

5.) Úpravy a čistota přímo v obci. 

I když úpravy a čistota v obci nejsou špatné, neboť občané si sami udržují předzahrádky a chodníky 

před svými domy, hyzdí stále obec dosud neupravené prostranství po zbourání chlévu státního Stat-

ku, Školní ulice po zavádění nového vodovodního potrubí a řádu, parková část vily (čp 40) a zámku 

(čp 1) a existence  zrušeného starého hřbitova u kostela. 

 

6.) Sportovní podmínky pro děti a mládež. 

Stávající fotbalové hřiště umožňuje dostatečné sportovní vyžití dětí i mládeže. Pro další rozšíření 

sportovní činnosti (Svazarm, tenisový oddíl) – nejsou  v obci podmínky. V zimě mládež hrála stolní 

tenis v Sokolovně. V tomto roce opět bude hrát až po opravě Sokolovny. 

 

Rok 1988, byl rokem významných světových událostí. 

Světoví státníci se vzájemně navštěvovali a jednali o zlepšení světové situace, aby nastalo uklidnění 

ve světe. Největší událostí byla návštěva amerického presidenta Reagana v Moskvě v květnu, kdy 

spolu s Gorbačovem podepsali dohody o raketách! 

 

Před tím bylo jednáno mezi ministry zahraničních věcí George Schulty a Eduardem Sěvardnadzem. 

Jejich delegace připravily pracovní podmínky, které dospěly ke konečným podpisům. Z těchto 

ostatních jednání státníků to bylo setkání: Ericha Honeckera s francouzským prezidentem Miteran-

dem v Paříži. Vatscherová z Anglie byla v Nigerii, Keni, Ševardnadze byl v NSR a jednala 

s kancléřem Helmutem Kohlem, ve Španělsku jednal s králem. 

 

Helmut Kohl, západoněmecký kancléř byl v Československu, jednal se soudruhy Jakešem a Hu-

sákem o vztazích ČSSR a NSR. Tajemník Jakeš jednal v Polsku. Ministr zahraničních věcí USA 



Gerge Schulty byl v Moskvě na jednání s Gorbačovem a Ševerdnadzem. Gorbačov navštívil Polsko, 

Ryžkov ČSSR. 

 

V Praze se konalo zasedání ministrů Rady vzájemné hospodářské pomoci. V únoru nastává odsun 

raket z území ČSSR a NDR. 

 

Soudruh Jakeš byl pozván do Číny, Wietnamu a Korejské lid. demokr. republiky. Ze západního 

Německa jsou též stahovány rakety. 

 

Gorbačov byl zvolen předsedou prezidia SSSR, navštívil Indii, jednal s Gandim. V říjnu začaly ná-

rodnostní stávky v Ázerbajdžánu a v Horním Karnabuchu, též v Polsku se začalo stávkovat a i ve 

Francii. 

 

V ČSSR odstoupil předseda vlády Lubomír Štrougal, nastoupil Ladislav Adamec, který přednesl 

vládní prohlášení. 

 

V ČSSR navštívil francouzský prezident Miterrand. První návštěva francouzského vládního činitele 

od roku 1918. 

 

70 let ČSSR 

Republika oslavila své 70leté výročí vzniku. 28. říjen byl prohlášen státním svátkem. Stranická a 

státní delegace, položila věnec na hrob prvního prezidenta T. G. Masaryka v Lánech. 

 

Oslavy 70 výročí samostatnosti, využili protistátní živly ke konání demonstrace na Václavském 

náměstí v Praze. Musely zasáhnout jednotky SNB proti horlivcům. Michail Gorbačov první taj. 

KSSS přednesl významný projev na zasedání Org. Spojených Národů v USA. Vyhlásil snížení sta-

vu vojsk SSSR, jak v Evropě, tak i v SSSR. Dal světu příklad k odzbrojení. Projev se setkal 

s velkým pochopením na celém světě. 

 

V polovině prosince postihlo Sovětský Svaz velké neštěstí. V Arménii, v Ázerbajdžánu, vypuklo 

zemětřesení. Města Leninakan, Spitak, Kirovobad byla srovnána se zemí. Vše bylo zničeno: školy, 

železnice, silnice, prostě vše. Zahynulo 24 920 lidí, velké množství dobytka. Celý svět přispěchal 

s pomocí, penězi, materiálem, léčivy, stroji, buldozery, šactvem, krevní plasmou, zdravotnickým 

materiálem, přenosnými domky, stany, prostě vším potřebný. Letadla ze všech koutů světa, dopra-

vovala vše možné, aby se pomohlo. Ukázala se opravdová solidarita lidí. 

 

Gandhi státník Indie, byl na návštěvě Číny, kde jednal s čínskými státníky. V Izraeli trvá terorizo-

vání palestinského obyvatelstva. 

 

V březnu se konala v Praze Světová rada míru. Účastnilo se 430 delegátů ze 27 mezinárodních or-

ganizací. 

 

Ve Vídni pokračovala konference 33 států o odzbrojení a spolupráci v Evropě. Ministr NSR Geu-

stcher ocenil průběhu jednání. 

 



V Moskvě se konala celosvazová konference o přestavbě v SSSR. Tolik asi o důležitých událostech 

doma i ve světe. Nastává uklidnění! Přispěla k tomu jednání mezi Rolandem Reaganem a Miachai-

lem Gorbačovem v Kremlu, kteří podepsali spolu protokoly o výměně ratifikačních listin. Obě stra-

ny zlikvidují do 18ti měsíců jaderné rakety kratšího doletu, do 3 let rakety středního doletu. Hlavní 

politickým dokumentem schůzky je společné prohlášení. Nejbližším cílem sovětsko-amerického 

dialogu je smlouva o 50% omezení strategických zbraní. Podpisy vstoupila v platnost historická 

smlouva podepsaná 8. prosince 1987 ve Washingtonu. 

Světovou událostí ve sportu byly Zimní Olympijské hry v Galgary v Kanadě. Z našich byli nejlepší 

skokani na lyžích Pavel Ploc a Tomáš Parma, byli vítězi. Naší hokejisté neuspěli, byli až pátí. 

 

Celkový stav národního hospodářství. 

Národní hospodářství ČSSR v roce 1988: 

Přírůstek Národního důchodu činil 3,0%. Za tempem zůstaly sortiment a kvalita zboží. Plán výstav-

by bytů splněn jen na 84%, výrazně vzrostla osobní spotřeba. Program sociální politiky se daří 

uskutečňovat. Stále vysoký stav zásob, efektivnost zahraničního obchodu se nezvýšila, vývoz strojí-

renství se nedařil. O 3 500 lidí poklesl stav v administrativě. tj. 20%. Průměrná měsíční mzda činila 

3 280 Kčs v průmyslu, ve Státních statcích průměr 3 150 Kčs v JZD 3 555 Kčs. 

 

Úroda 1988 celkem 11 816 tisíc tun, přes nepříznivé jaro (sucho) více o 4,5 milionů proti roku 

1987. Ø na 1 ha 4,76 tuny celostátně. Cukrovka se neurodila pouze 71% z plánu. Za to řepku velice 

dobrá 3,8 mil tun. Zelenina z plánu pouze 91,7% ovoce jen 87%. Zmrzly meruňky, broskve, a oře-

chy, tato ovoce vůbec nebylo. Ø dojivost byla 3 777 litrů (+36 l), směska vajec Ø 247 na kus. Plán 

nákupu mléka nebyl splněn. Dodávky masa byly splněny, na osobu v ČSSR je Ø 84 kg.. 

 

Lesní hospodářství vytěžilo 18,1 milionů m
²
 dřeva. Dodávky vody se zvýšily o 28 milionů m³ na 1 

350 milionů m³. 

 

Doprava: bylo přepraveno 649,4 milionu tun zboží: železnice 294,7 tun, ČSAD 339,5 tun, spotře-

bovalo se 814,9 mil. litrů pohonných hmot, říční doprava přepravila 15,2 mil. tun, z toho bylo 

19,8% energetického uhlí. 

 

Osobní doprava ČSD 410 milionů, ČSAD 2 342,5 milionů, letecká doprava 1,4 mil. osob, na vnit-

rostátních linkách 323 tisíc osob. 

 

Pražské metro, přepravilo 446 milionů osob. Ø denně 1,2 mil. 

 

Pošta doručila během roku 1988 - 1 548,1 milionů zásilek. V provozu bylo 3 980 mil. telefonních 

stanic. Na nové telefonní stanice čeká 2 790 600 žadatelů. 

 

Auta prodány 130 900 kusů, televizory barevné 309 tisíc kusů. 

 

Celkový počet obyvatel činí k 31. 12. 1988 - 15 milionů 624 tisíc osob v ČSSR. Přírůstek mezi na-

rozenými a zemřelými je +38 000 lidí. 

 



Na zasedání ÚV KSČ konaném 15 a 16 prosince bylo usneseno, aby XVIII sjezd KSČ se konal 10. 

května 1989. 

 

Také Místní národní výbor v Ratboři, konal své povinností. Se svými orgány, radou MNV, plénem 

a komisemi, prováděl úkoly, které se během roku vyskytly. 

 

Plénum MNV zasedalo celkem 5x, kde projednávalo, rozpočet MNV, hodnotilo účast poslanců na 

zasedání. Projednávala socialistický závazek, sledovala akci „Z“. Hodnotilo činnost společenských 

organizací, sledovalo, činnost základní školy, provoz kina, a sledovalo zásobování občanů prodej-

nami Jednoty. Též konalo veřejné schůze občanů v Ratboři, na Pašince a Kbele. Bylo škodou, že jak 

plenární zasedání, tak i veřejné schůze nenacházely přízeň občanů a účast nebyla velká. Jen na Pa-

šince byla účast větší. 

 

Rada MNV zasedala 24x, vždy byla usnášení schopná. 

Projednávala usnesení vyšších orgánů ONV a KNV, která pak přenášela a ukládala jednotlivým 

komisím MNV. Hlavní úkol rady byl zabezpečování budování Mateřské školy v Ratboři budově čp 

22, bývalá vila MUDr Kargera, pak stanoviště Sboru národní bezpečnosti. Starala se o údržbu míst-

ních komunikací, osvětlení, zdroje vody a hlavně též o demolice bývalého dvora statku. 

 

Komise finanční, sledovala a vyměřovala daně, domovní, zemědělskou, poplatky ze psů, sledovala 

jak příjem, tak i vydávání peněz, rozpočtových organizací ZŠkoly, MŠ, kina a projednávala návrh 

rozpočtu. Zasedala v 11x. 

 

Komise výstavby a zemědělská měla 12 zasedání. 

Vydávala různá stavební povolení, prováděla kolaudaci drobných staveb, sledovala převody majet-

ků, prováděla dohled nad drobnými opravami, které provádělo MNV. 

 

Komise školská a kulturní měla 8 zasedání, ve kterých se zabývala starostmi o ZŠkolu, MŠkolu, 

povolovala různé taneční zábavy, hlavně ve Kbele a Pašince. V Ratboři byl jen letní karneval. Též 

sledovala činnost Tělocvičných jednot Slavoje Ratboř a Sokola Pašinka. 

 

Komise sociální a zdravotní konala 6 zasedání. Projednávala potřeby občanů, doporučovala je do 

domova důchodců, doporučovala různé dávky pro potřebné a rozdělovala různé příspěvky potřeb-

ným osamělým občanům. Též přidělovala příspěvky na nákup uhlí, potřebným občanům. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku jednala na 6ti zasedáních. Projednávala drobné přestupky 

občanů, drobné spory mezi občany, dále vydávala vyhlášky o zákazu pobíhání psů a drobné pře-

stupky, trestala peněžitými pokutami. Sledovala též prodej alkoholických nápojů nezletilým. 

 

Komise pro obchod a služby, měla 7 zasedání. Jednala o zásobování občanů, jak potravinami, tak i 

masnými, mléčnými výrobky. Dále o drobném spotřebním zboží, mýdlovými výrobky apod. Ke 

svému jednání si zvala předsedy Dohlížecích výborů Jednoty, (s. Buchar M. za Ratboř, S. Peřinová 

Marie za Pašinku a s. Libuše Pospíšilová za Kbel), se kterými se stav zásobování projednával. Na 

nedostatky pak poukazovala na ústředí Jednoty s. d. v Kolíně. 

 

Občanské výboru jsou 3.  



Na Pašince předseda s. Vladimír Liška, ve Kbele je předsedkyně Věra Němcová, v Sedlově – Tě-

šínkách s Vladimír Cikán.  

Tyto orgány si řeší místní úkoly a přenášejí je na radu MNV v Ratboři, která je dle náležitostí a po-

třeby občanů dle své možnosti řeší. 

 

V roce 1988 se narodilo 13 dětí z toho 7 chlapců a 6 děvčat. 

V Ratboři: Veronika Trpišovská 8. 1. 1988, Barbora Dudíková 15. 1. 88, Věra Hübstová 3. 8. 88, 

Milan Keltner 19. 3. 88, Ondřej Langšádl 11. 12. 88. 

 

Na Pašince: Kristýna Moravcová 8. 12., Jakub Krupička, 25. 1., Tomáš Valenta 28. 5., Martin Bo-

šela 27. 9., Martin Herman 12. 10., Vojtěch Vála 5. 12. 

 

Ve Kbele Jana Načeradská 14. 3. 

 

V Sedlově Martina Vařečková 19. 7. Sedlov. 

 

V roce 1988 zemřelo celkem 17 občanů, čímž opět se snížil cekový počet občanů. 

 

V Praze zemřel ratbořský rodák Josef Hladký, řezník, který pracoval s rodinou 6 let v Teheránu, 

zaváděl československé výrobky uzenářské. Byl v Montrealu v Kanadě, v Moskvě, kde propagoval 

naší republiku. Pohřbu se zúčastnilo několik tisíc lidí. Zemřel ve věku 58 let, pochován je v Ratboři. 

 

Krupička Josef z Pašinky čp 8, stár 66 roků, Mikešová Božena z Pašinky ve stáří 82 let, Svoboda 

Jaroslav z Ratboř stár 62 let, Béza Bohumil z Ratboře stár 82 let, Zadinová Marie z Pašinky čp 121 

ve stáří 69ti let, Šibrava Josef z Pašinky ve stáří 78 let, Martínková Ladislava ze Kbela ve stáří 50ti 

let (bývalá učitelka v Ratboři), Dobiášová Božena z Pašinky ve stáří 79 let, Mokrý Jaroslav 

z Ratboře ve stáří 75ti let, Vitrikuš Michal z Ratboře ve stáří 53 let, Vokoun Ladislav z Pašinky ve 

stáří 58 let, Hlaváčková Františka z Ratboře ve stáří 92 let, nestraší občan obvodu MNV Ratboř, 

Flanderková Božena z Pašinky ve stáří 66ti let, Kuchař Ladislav ze Kbela ve stáří 63 let, Zadina 

František z Pašinky ve stáří 78 let, Šťastník František ze Sedlova ve stáří 85 let. Vojtková Marie 

z Ratboře ve stáří 76 let. 

 

Přihlášení občané do obvodu MNV Ratboř 

Věra Langšádlová z Č. Peček do Ratboře 152, Viktorie Lahodová z Kolína na Pašinku 10, Diana 

Hermanová z Peček na Pašinku 12, Miroslav Fuchs z Přibyslavi do Kbela 29, Stanislav Toman 

z Kolína do Kbela 2, Stanislav Hübst z Malenovic do Ratboře 57, Václav Pospíšil z Chotouchova 

do Kbela 62, Jaroslav Doležal z Lučice na Pašinku 39, Martin Kalenda z Vlašimi na Pašinku 80, Jiří 

Štěrba z Nové Vsi na Těšínky 13, Jana Rýznerová z Kolína do Ratboře 88, Luboš Moravec 

z Čertovky na Pašinku 97, Jaroslav Prchal z Kolína do Ratboře 161, Zdeňka Tomanová z Kolína do 

Kbela 2, Jaromír Syřínek z Kladna – Vrapic na Pašinku 12, Jiří Svoboda z Kolína do Ratboře 33, 

Svobodová Ivana z Kolína do Ratboře 33, Dudík Roman z Červených Peček do Ratboře 134, Bo-

humil Chaloupka z Krychlova a Dagmar Chaloupková z Krychlova na Pašinku 61, Ing. Antonín 

Antoš se ženou Soňou z Kolína na Pašinku 76. 

 

Odhlášení občané: 



Vilián Alois s manželkou Danou s Ratboře do Brodů 159, Fín Pavel s manželkou Vlastimilou do 

Prahy – Chodova 2 068, Převrátilová Stanislava do Č. Peček 18, Adámková Hana ze Sedlova do 

Bečvár 175, Pospíšil Václav ze Kbela do Chotouchova, Doležal Jaroslav z Pašinky do Lučice 50, 

Kotýnková Petra z Pašinky do Ovčár 71, Fantová Miloslava z Ratboře 18 do Červených Peček 339, 

Vacík Miroslav z Pašinky do Kolína IV., Žibřínová Narciska z Pašinky do Kolína II., Rejhon Alois 

z Těšínek do Zelenče 427, Váchová Zdeňka ze Kbela do Horních Krůt 52, Honejsková Jana 

z Ratboře 120 do Prahy Žižkova 1 769, Kendera Jaroslav z Ratboře 104 do Lošan 55. Hrášek Stani-

slav z Pašinky do Prahy Libně, Vokáček Zdeněk z Ratboře do Mančic, Spudilová Ludmila 

z Pašinky do Lipce 19, Šustková Anna z Pašinky do Kolína I., Linhart Jiří z Ratboře do Kolína II., 

Barešová Emilie a Bareš Jaroslav z Ratboře 48 do Kolína, domov důchodců, Kozelková Ivana 

z Ratboře 121 do Prahy Nuslí, Urbánek Ladislav ze Kbela do Zibohlav, Kubelka Josef se setrou 

Josefou z Ratboře do Kouřimi dům důchodců, Mikulová Věra z Pašinky do Kolína II. a Mikula Jiří 

též do Kolína II. 

 

Změny jména: Zdeňková Martina, Sedlov 39 na Vařečková, Šibravová Hana, Sedlov 10 na Adám-

kovou, Fantová Miroslava, Ratboř 18 na Adamcovou, Kárníková Věra, Ratboř 57 na Hübstovou, 

Brůha Jitka, Pašinka 114 na Špaltovou, Teplá Ludmila, Pašinka 83 na Spudilovou, Hřibová Šárka, 

Pašinka 12 na Válovou, Benešová Jitka, Ratboř 83 na Hruškovou, Veselá Eva, Kbel 93 na Syřínko-

vou. 

 

Branci ročník 1971 

Jiří Kakáček, Ratboř 153, David Suchý, Pašinka 111, Milan Sojka, Ratboř 11, Karel Švarc, Ratboř 

14, Martin Vála, Pašinka 82, Miroslav Vondráček, Kbel 61, Josef Zíma, Pašinka 6, Luděk Teger, 

Kbel 34. 

 

Hospodaření Místního národního výboru v Ratboři 1988 

Rozpočet:  příjem  845 000 skutečnost 2 038 251,40 příjem 

   vydání  845 000 skutečnost  2 034 500,12 vydání 

Zůstatek na běžném účtě činí 3 751,25. 

 

Budování obcí. 

Rekonstrukce kanalizace na Pašince    38 051 Kčs 

Úprava rybníku v Sedlově       2 141 Kčs 

Oprava hřbitovní zdi ve Kbele       3 324 Kčs 

Rekonstrukce kanalizace v Sedlově       4 130 Kčs 

Oprava veřejného osvětlení Sedlov a Kbel     6 790 Kčs 

Střecha a kotel školy v Ratboři      32 800 Kčs 

Oprava mandlu         3 120 Kčs 

Údržba skládek         3 400 Kčs 

Údržba veřejné zeleně        8 751 Kčs 

Dokončení „Nové„ ulice a úprava ulic 559 837,70 ulice: Zahradní, Sluneční, Fučíkova 

Demolice statku      624 295 Kčs 

Oprava kotle MNV       18 000 Kčs  

Výsadba stromků Kbel, Pašinka       4 900 Kčs 

 

Dokončení výstavby MŠkoly 1986 - 1988 



včetně nového vybavení a přístupové cesty  524 482 Kčs 

 

Počet obyvatel 1988 

K 31. 12. 1988 žilo na území MNV Ratboř 1 181 občanů, 572 mužů a 609 žen. 

Ve Kbele     111 mužů 127 žen celkem 238 občanů 

Na Pašince   171 mužů 173 žen celkem 344 občanů 

V Ratboři    244 mužů 257 žen celkem 501 občanů 

V Sedlově – Těšínkách   46 mužů   52 žen celkem   98 občanů 

Celkem    572 mužů 609 žen        celkem 1 181 občanů 

 

Úbytek obyvatelstva 

Porovnáme-li stav obyvatel od roku 1972 to  jest za 16 let, poklesl počet o 182 obyvatel. V roce 

1972 – 1 363 k 31. 12. 88 je 1 181. 

 

V samotné Ratboři je 162 domů, když několik ve statku byl zbořeno, ale nahrazeno novými. Životní 

úroveň je vysoká. Lidé mají zaměstnání, pracují i důchodci, práce dost, lidé kupují auta, barevné 

televizory, věci nákladné. Po zboření a likvidaci statku se budou na jeho místě stavět rodinné dom-

ky. 

 

Sňatky 

V roce 1988 byly uzavřeny tyto sňatky: 

Martina Zdeňková 25. 7. 69 ze Sedlova a Jaroslav Vařečka 21. 12 65 z Křečovic 8 

Hana Šibravová 30. 4. 70 ze Sedlova 10 a Rudolf Adámek 18. 3. 67 z Bečvár 

Zdeňka Lázňovská 7. 8. 69 z Pašinky 34 a Martin Kalenda 13. 6. 66 z Vlašimi 

Miloslava Fantová 24. 7. 67 z Ratboře 18 a Jiří Adamec 29. 1. 64 z Červených Peček 

Ladislav Urbánek 9. 5. 69 ze Kbela a Alena Formánková 5. 1. 69 z Malenovic čp 5 

Ludmila Teplá 23. 10. 68 z Pašinky 83 a Josef Spudil 29. 10. 63, Lipec 19 

Jitka Bruhová 26. 3. 60 z Pašinky 114 a Jiří Špalt, 15. 4. 59 z Příbrami 

Jaroslav Vála 24. 3. 65 z Ratboře a Šárka Hřibová 28. 11. 68 z Pašinky 12 

Milan Syřínek 3. 4. 60 Ratboř 96 a Eva Veselá 20. 8. 64 ze Kbela 93 

Jitka Benešová 2. 5. 65 z Ratboře 94 a Václav Hruška 14. 10. 64 z Drahobudic 9 

Jaroslava Vamberská 21. 4. 69 ze Sedlova 32 a  Jiří Havránek 26. 6. 63 ze Sázavy 143 

Hana Špinková 21. 4. 69 z Pašinky 104 a Julies Scabo 5. 8. 55 z Kutné Hory 18 

Antonín Herčík 16. 5. 56 z Ratboře 104 a Jaroslava Harantová 30. 7. 63 z Krymlova 77 

 

Základní škola v Ratboři je pro Ratboř, Kořenice, Kbel, Sedlov, Pašinku, Chotouchov a Pučery a 

Poďousy a Bořetice. 

 

Ředitelem zůstává stále Jaroslav Květoň, zástupcem je Karel Zelenka z Kolína. Obsazení učitelů je 

jako v roce minulém, jen přišli 2 noví pracovníci, Anděla Pařezová má 2 třídu a Jan Kalík má 3 

třídu. 

 

Dále byla přijata Ivana Lukešová, která 1 rokem dálkově studuje VŠkolu pedagogickou 

v Olomouci. Věru Čechovou, zastupoval důchodce Jiří Augustin.  



Školníkem na čp 40 jsou manželé Kalašovi, na čp 64 uklízí manželé Jíšovi – důchodci z Ratboře. 

 

Při Základní škole je 16. skupina Pionýrů, kterou vede Daniela Lisá, pomáhá Lenka Nováková. Ve-

lice čilá organizace o prázdninách jezdí na Pionýrské tábory k Sázavě, dělá výstavky prací pionýrů. 

 

Mateřská škola, se v září přestěhovala do budovy čp 22 po SNB (Kargerova vila). Je v ní 33 žáků, 

řed. je Věra Baldová z Kolína, učitelkou Dana Kratochvílová, uklízečka je s. Bencová. 

 

Školní kuchyně. Vedoucí Jaroslava Moravcová ze Kbela, kuchařka Zdena Součková, pomocná ku-

chařka je Jiřina Kropáčková, obě ze Kbelu, pomocnice za odešlou Ludmilu Špačková je Marie Šan-

dová, důchodkyně z Ratboře. 

 

Jídelna uvaří měsíčně 4 104 obědů. 

 

Mateřská škola platí 5,50 Kčs, 1 – 4 třída 4 Kčs, 5 – 8 třída 4,20 Kčs dospělí 5,50 Kčs. 

 

Náklady na 1 oběd činí: mat. škola ā 6,50 tj. oběd a 2 svačiny, 1 – 4 třída 5,80, 5 – 8 třída 6,50, do-

spělí 6,60. Rozdíly hradí stát. 

 

Počet strávníků M Škola 30 dětí, 1 – 4 třída 96 dětí, 5 - 8 třída 88 dětí, dospělí 17. 

 

Při ZŠkole je Družina mládeže, kterou vede Dana Lisá s pomocnicí Evou Formánkovou a při ZŠ je 

kroužek šití, který vede Hana Konývková. 

 

Místní lidová knihovna má 120 čtenářů, za rok 6 434 výpůjček tj. Ø na občana 12,5. Knižní fond je 

3 028 + 787 ze Střediskové knihovny z Červených Peček, 17 druhů časopisů, 12x vystavovala kni-

hy, 1 soutěž mládeže 70 výročí vzniku ČSSR, umístila se na 3 místě z 9ti knihoven Střediskové 

knihovny. 

 

Knihovna na Pašince s průměrným počtem čtenářů, vede Eva Minarčíková. 

 

Kino Ratboř – mělo různé přestávky (nemoc) březen, červenec a srpen se nehrálo. Promítlo se 75 

představení, utržilo 13 500 Kčs, vedoucí J. Šustek z Kolína. 

 

Svaz požární ochrany v Ratboři. 

Předseda Václav Cepek st., jednatel Jiří Kutílek, preventář Vladimír Havlíček, členové výboru: Petr 

Hron, Uxa Karel, Prchal  Jaroslav, Bydžovský Zdeněk, Josef Sojka, Švarcová Ilona, Vějdělková a 

R. Hornová. Revizoři: Jiří Honejsek a Jan Kárník. Provádí preventivní prohlídky domů proti požá-

ru, údržbu zbrojnice, výzbroje i výstroje, inventarizaci majetku PO, zajišťují technické prohlídky 

vozidla. 

 

PO má družstvo žen: Hronová, Vejdělková, Švarcová, Prchalová, Krupičková, Vokáčková. 

 

Družstvo mužů: Prchal, Hron, Uxa, Maryška, Vendl, Benc, Kratochvíl, Cepek ml., Havlíček ml., 

Kalaš Petr, Vokoun Zb. 

 



Provedlo cvičení při MMDětí, zúčastnilo se soutěže v Červených Pečkách, kde bylo za družstvem 

Zibohlav druhé. 

 

Ratboř na Moravě 

Největší úspěch obou družstev byl zájezd na Moravu do Petrova, kde se družstvo žen i mužů umís-

tilo pěkně, na 7 místě z 15 ti družstev. PO pracuje dobře, spolupracuje z místními organizacemi TJ, 

ČSŽ, MNV. MNV pohotově pomáhá při zvelebování obce. 

 

Svaz požární ochrany na Pašince, ve stejném složení jako v minule. Provádí cvičení, preventivní 

prohlídky domů, pečuje o výstroj a výzbroj. Spolupracuje s MNV. Pomáhá při úpravě obce, spolu-

pracuje se složkami Nár. Fronty, TJ Sokolem, ČSŽen, s Dohl. výborem Jednoty, Zahrádkáři. 

 

Svaz požární ochrany ve Kbele, též těží ze spolupracuje s MNV, a složkami NFronty, Svazem žen, 

Dohl. výborem Jednoty. Pomáhá na úpravě okolí kostela a též na jeho obnově, jako většina občanů 

Kbela a Kbílka. Udržuje výzbroj a výstroj, provádí prohlídky. Vedení a funkce jsou stejné. 

 

Svaz požární ochrany Sedlov – Těšínky, cvičí dle možnosti, pečuje o výstroj a výzbroj, pečlivě pro-

vádí preventivní prohlídky budov. Jeho dlouholetým předsedou je Václav Hon, odešel do domova 

Důchodců do Kouřimi. Předsedou se stal Šanda mladší. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř, se 13ti členným výborem s I. A mužstev kopané, družstvem žáků 

a ZRTV si vede dobře. Muži se pohybují ve středu tabulky, žáci hrají nahoře tabulky. Vedoucí 

ZRTV s. Svobodová má pěkné žákovské družstvo hlavně dívky, které vede i k atletice. Děvčatům 

se její cvičení libí. Též několik mladších žen chodí cvičit do tělocvičny základní školy. 

 

Jinak výbor shání finanční prostředky, aby zajistil chod sportovních soutěží (doprava k zápasům, 

potřeby pro výkon), jsou dosti nákladné. Proto se spoléhá na výsledky karnevalů. V tomto roce to 

dobře vyšlo. Hrál osvědčený „Atlantik“, mohlo se pít, tančit a veselit se. Nějaké nutně potřebné 

finance se sehnaly, činnost sportu jde dál. 

 

Největší úkol zůstává nedokončen, to je rekonstrukce sokolovny. I když se hodně udělalo, stále bu-

de ještě mnoho práce. Práce zůstává na stále stejných obětavých členech, ke kterým sed již pomalu 

připojují i občané ratbořští. Takže se dílo určitě podaří a zase i v Ratboři budou zábavy. Předseda 

TJ Hruška Roman, jednatel Buchar Karel, hospodář Žibřid Stanislav. 

 

Organizace spolupracuje s MNV, s požárníky, s Českým Svazem Žen, školou a dalšími společen-

skými organizacemi. 

 

ZRTV oddíl je pilný, ze 23 soutěžících se umístil na 9 místě, jak v atletice tak v branném závodě. 

Žákyně Svobodová, Švarcová, Uxová, Sojková, byly dobré. V žácích vynikl Petr Hladký v kopané. 

 

Majetek jednoty má hodnotu 372 424 Kčs. Příjmy činily 118 760, vydání 118 601. V bance je 11 

772 Kčs, hotovost v pokladně 23 Kčs. Opravy a údržba 42 183 Kčs, spol. činnost 56 689 Kčs, sou-

těže 8 000 Kčs, elektřina 3 686 Kčs, dopravné 5 673 Kčs apod.  

 



Výroční schůze jednoty byla velice pěkná a vyzněla v přesvědčení, že dílo i přes těžkosti se podaří 

dokončit. Zvláště, když MNV po skončení akce Mateřská Škola, bude spolupracovat s VO KSČ na 

získávání pomoci od občanů. 

 

Tělocvičná Jednota Sokol Pašinka. Výbor TJ: předseda Beneš Josef, jednatel Flanderka Miloš, čle-

nové výboru Pařez Milan, Krupičková Josef a Jan, Vinduška Vlastimil, Minarčík Frant., Honejsek 

František. 

 

I. A družstvo hraje III. třídu okresu Kolín se střídavými úspěchy. Na turnaji ratbořských sportovců 

hrálo finále, skončilo druhé. Jinak ale družstvo žáků vedené Pavlem Mikešem hrálo finále, skončilo 

druhé. Pro posílení financí, pořádá Sokol taneční zábavy a karnevaly na hřišti. Dále pomáhá Statku 

Kolín na úpravách cest, pro MNV na úpravě budované kanalizace, spolupracuje se Svazem Žen, 

koná MDDětí. Jednota trpí nedostatkem vlastních hráčů, vypomáhají hráči z Kolína a okolí. Díky 

všem dlouholetým členům, funkcionářům se práce daří. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, má 83 členů a řídí ji 9ti členný výbor, předsedkyní je R. Hronová, svaz 

se podílí na všech akcích pořádaných jak MNV, tak TJ Slavojem i SPOchrany v Ratboři. Jsou akce 

jak na okrskovém cvičení požárníků, tak při karnevalech. 

 

Velký úklid provedly v nové mateřské škole, a účastnily se na velkém úklidu parku a okolí Zahrad-

ní školy. 

 

Český Svaz Žen na Pašince: předsedkyně Jana Hukalová, členky D. Hofericová, Marie Peřinová, 

Míla Lázňovská, Jana Novotná, Jana Pilátová, H. Benešová. Svaz spolupracuje se všemi složkami 

Národní fronty, jak s TJ Sokol, tak i s požárníky. Účastňuje se brigád na zvelebení obce, pomáhá při 

MDDětí. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele: předsedkyní je Eva Plešingerová, je velmi aktivní složka Národní Fron-

ty, která dělá MNV hlavně kulturní život ve Kbele. Pořádá MDŽ, dětský karneval, mezinárodní den 

dětí, pouťovou i posvícenskou zábavu a hlavně brigády pro MNV. Dále velmi pomáhají ženy při 

úpravě kostela ve Kbele, který díky bratrům Kamarytovým z Kolína je opravován. 

 

Základní organizace Českého Svazu Chovatelů v Ratboři má 32 členů. 

 

Organizace chovatelů má celkem 267 slepic, 4 krůty, 10 kachen, 184 králíků, 154 holubů, 4 ovce, 1 

kozu, 45 kusů exotického ptactva. Organizaci bylo přiděleno 4 800 kg zrnin. Za toto předělení kr-

miv byly odevzdáno 569 vajec, 786 králičích kožek, 878 kg králičího masa, 7,03 kg angorské srsti, 

46 kg ovčí vlny, 1 kus ovčí kůže. Hodnota činí 32 087 Kčs, to znamená na jednoho člena 1 002 Kčs. 

 

Státní Statek Kolín, má v Ratboři pouze dílnu ve které pracuje: Josef Prchal z Radovesnice jako 

kuchař, Stanislav Mokrý  z Ratboře, mechanik, Ladislav Kout z Kolína  jako truhlář, Miroslav 

Čermák z Lošan jako mechanik. 

 

Ve Kbele má statek výchovu vepřů 100 kusů, 60 krav a 100 býčků. Ošetřovatelé: Vondráčkovi, 

Galčíkovi, Formánkovi, Kubelíkovi. Vedoucí  je s. Dvořák 

 



Na Pašince je farma řízena přímo ze ředitelství Kolín. Je tam 100 jalovic, 60 krav a 4 páry koní. 

Hovězí ošetřují manželé Zimovi. 

 

Cukrovar Ratboř jako výrobce cukru zanikl. 131 kampaně se nedožil. Mnoho komisí ministerstva 

zemědělství a stranických definitivně rozhodlo o dání cukrovaru do klidu. Odborníci, vařiči a jiní 

odešli, zůstalo celkem 55 zaměstnanců, kteří budou provádět různé navíjení elektromotorů, přepra-

vovat různé přípravky jiným cukrovarům. Ženy budou balit krystal do 15ti kilových obalů. Vedou-

cím je Antonín Provazník, který byl zaměstnán jako elektrikář s průmyslovou školou. 

 

Vesnické organizace KSČ, zůstaly ve stejném složení výkonu VO, jako minulý rok. Pouze ve VO 

KSČ v Ratboři nastala změna. Za předsedu Kozelku vede organizaci s. M. Semerák ing., a za od-

stěhovanou s. Ptáčkovou je jednatelkou mladá Hana Kolejová, rozená Meszárošová z Ratboře. Ji-

nak, místopředseda s. Josef Trpišovský, členové František Suchý, hospodář Buchar, s. Rudolf Po-

lívka a Milan Macek, Antonín Provazník. 

 

Zásobování obcí: Spotřební družstvo Jednota Kolín, má potravinářské prodejny v Ratboři na Pašin-

ce a ve Kbele.  

 

V Ratboři prodejnu vede Vladimír Funda, s prodavačkami Jaroslavou Fundovou a novou Janou 

Rýznerovou. Vede  potraviny, pečivo, mléko, zeleninu.  Zásobuje  dle dodávek, někdy lépe, někdy 

hůře, jak dodavatel dodává. 

 

Na Pašince, vedoucí Renata Mašková odešla od Jednoty, prodejna zůstala bez vedoucí. Na Pašinku 

dojížděla pojízdná prodejna, což způsobovalo velké potíže. Hlavně pro starší lidi, kteří čekali na 

příjezd prodejny několik hodin. Dělalo to velké nepříjemnosti. Snad se řešení najde. Jednota vyjed-

nává s několika ženami, aby vzaly prodejnu. 

 

Ve Kbele je zásobování dobré, s. Mokrá se stará o dodávky zboží nejen potravinářského ale i jiného 

druhu. Objednává zákazníkům vše co potřebují. Pomáhá ji manžel Stanislav Mokrý, důchodce. Do 

našich vesnic zajíždí pojízdná prodejna s masem a uzeninami.  

 

Prodejny Jednoty mají dohlížení výbory z řad spotřebitelů. 

 

V Ratboři je výbor pětičlenný. Dlouhou řadu let vykonává funkci předsedy DV Miroslav Buchar, 

místopředseda M. Žibřidová, hospodářem je Helena Růžičková, členky Hana Hrušková a Jindřiška 

Hejtmánková.  

 

Úkol DV je sledovat zásobování, dodávky zboží, pořádek a čistotu prodejen. V případě nedostatků 

se jedná přímo  s vedením Jednoty Kolín. Členové DV jsou ve spojení s vedoucím prodejen a pře-

nášejí  jejich připomínky na ústředí Jednoty. 

 

Na Pašince jsou členové DV. Marie Peřinová předsedkyně, M. Špaltová, M. Lokajová, J. Vohnický, 

J. Poledne a M. Vacíková. 

  

Ve Kbele je předsedkyní Ludmila Pospíšilová, členky Němcová, Miškovská, Součková, Kolářová. 

 



Tyto organizace spolupracují s MNV, MVNF a ostatními složkami TJ SPO. konají brigády pro 

MNV, pořádají výlety, hlavně Kbel, dětský karneval a taneční zábavy a MDŽ i MDDětí. 

 

ČSD v Ratboři vede jako náčelnice Dáša Vodvárková z Bečvár. Výhybkářkami jsou ss. Langšádlo-

vá, Mezsárošová a Kočičková. Na trati vylo vyměněno kolejnicové vedení Kolín Ledečko. Byly 

prováděny výluky  a cestující byly převáženi autobusy. Vše se dobře zvládlo. 

 

Pošta Ratboř správně Spoje: Vedoucí  Jana Maryšková, doručitelé  M. Syřínková, Bohumila Bartá-

ková. Obvody: Ratboř, Kořenice, Kbílek – Kbel, Sedlov, Těšínky, Bořetice. 

 

Počasí 1988  

 Leden byl nejteplejším měsícem od roku 1893. 

1 – 10/1 teplo +5 až +12° (3.1.), pak zataženo, mrholení, kvetly jívy.  

10 – 16/1 mrazíky –5 –8° , napadlo 4 cm sněhu. 11 velká oblačnost  

16 – 12/1 teploty –2°, mrholení, 22.1. napadlo 10 cm sněhu, který však rychle roztál  

25 – 31/1 teploty +2 +3° deštivé přeháňky – polojasno. 

Únor  

1 – 8/2 teplo +5°, dešťové přeháňky, studený vítr,  

8 – 14/2 mírné ochlazení na –1° až –6° polojasno. 14.2. napadlo v celé zemi spousty sněhu 

14 – 20/2 mírná zima, polojasno, teploty –1 –4° studený vítr 

20 – 29/2 mírná zima, 21.2. mráz –8°, 26.2. tání sněhu, pak přeháňky a nový sníh 5 cm, stu-

dený vítr. 

Březen začal trochu mrazíkem –5°  

           od 1 – 10/3 studený vítr, přeháňky, teploty +2°, 13.3. mráz  -5°, 12.3. velmi studený vítr 

13 – 18/3 zataženo, 14.3. napadlo 25 cm sněhu, teploty –2 až –5°, 18.3. dešťové přeháňky, 

teploty +5°, 29.3. pěkný slunný den, bez deště. 

Duben  

1 – 9/4 pěkné počasí, velikonoce nádherné s teplotami +7°. Již 2. 4. začaly polní práce, 10. 

4. poprašek sněhu –2°, od 15. 4. pěkné dny 11, 18 až 24° 

15 – 21/4 pěkné sluneční dny +8°. Najednou 24. 4. silný mráz –6° Vše zmrzlo! Ořechy, me-

ruňky, broskve. 

25 – 30/4 polojasno, slunečno, sucho. 

Duben velmi suchý měsíc, vůbec nepršelo. 

Květen 

od 1 – 10/5 pěkné počasí ale bez deště, teploty +11°, ráno 22° odpoledne 

10 – 20/4 pěkné počasí, 18.5.  mírný déšť, chladněji z 26° na 15 stupňů  

22.5. klesla teplota na +12°. Od 23.5. bylo teplo, sucho +26°, do 31 května bylo oblačno 

+22° ale sucho! 

 

Průtrž Mračen v Ratboři 

Červen 

4.6. v noci 5.6. celý den a noc pršelo vydatně. Přesto ale pro velké sucho se musela zaorat 

řepa.  

6 – 12/6 dešťové přeháňky, deště, teploty  +24° 



12 – 18/6 polojasno, přeháňky, 19. slunečno 

20 – 30/6 polojasno 

26. června přišla silná průtrž mračen. Zachvátila půl obce v prostoru od Hrázského mlýna 

k Bořeticům, dále směr sídliště v Ratboři, na Pašinku a směr Kolín. Bouřkový mrak šel od 

Suchdola, nad hřbitov novou zástavbu obce. Krupobití zničilo řepu, kukuřici, ovoce. Západ-

ní část obce od silnice od čp. 11 na západ nebyla postižena, Sluneční ulice ano. Školní již ne. 

            Červenec 

1. 7. velké teplo až 32°, pak pěkně  

2 – 8/7 přeháňky s teplotami 26° 

9. 7. bouřka, spadlo nejvíce vody, +22° a 4 velké lijáky. 

10. 7. nádherný den na sušení  

11 –14/7 pěkně, pak oblačno, přeháňky,  

15 – 17/7 bouřky 

18 – 19/7 přeháňky, 26 až 28° 

19 – 26/7 pěkně, 24.7. nejlepší +36°, pak silné bouřky, škody na obilí, chmelu a okurkách 

25 – 31/7 pěkně, polojasno, 27. 7. velký déšť od 14 – 20 hodin spousty vody, pěkně 26°. 

Srpen začal nádherně. 1. nádherný den 30° 

3. 8. celý den lilo, 22° 

3 – 7/8 pěkně  

7 – 14/8 nádherné dny a teplotami 32° 

15 – 19/8 nádherné dny 29°, 20. 8. pršelo celý den  

21 – 28/8 pěkné dny, teplé, 29. 8. velký liják 

29 – 30/8 polojasno s teplotami 29°. 

            Září 

1 - 7/9  polojasno, 5. 9. silný liják 

8 – 12/9 pěkně, krásně 24° 

           12 – 23/9 oblačno, zataženo, teploty 20°, 19.9. 14 – 17°, malé přeháňky  

24. 9. nádherný den  

25. 9. přeháňka 

26 – 28/9 zataženo  

30. 9. nádherný den. 

            Říjen 

1 – 5/10 pěkné dny, 18 – 20° 

6. 10. oblačno 

   9 – 16/10 pěkně 

 17 – 24/10 oblačno, zataženo, chladný vítr, 1 den mírný déšť, teploty 10° 

 25 – 31/10 polojasno, ráno –3 –4°, začaly mrazy. 

 Listopad 

1 – 11/11 oblačno, zataženo 4 – 7° na Moravě až –16°, praskaly kolejnice na Slovensku 

mrazy až –19°  

od 12. 11. (celý den déšť) do 20 zataženo, ráno –3°, odpoledne –5° 

od 20. 11. do 30. 11. zataženo, teploty –2° až –5°. 

Prosinec 

prvního ráno napadlo 25 cm sněhu 

 1 – 8/12 zataženo, 5.12. obleva 

 9. 12. opět sníh,  



10 – 18/12 přeháňky pře teplotě +3 až +6° 

18 – 24/ oblačno, teploty +3 až +7°, polojasno 

26 – 31/12 oblačno, polojasno, mrholení. 

Zapsal M. Buchar - kronikář 

 

RROOKK  11998899  

Rok 1989 začal největšími světovými událostmi. Ta největší byla setkání George Busche americké-

ho prezidenta s Michailem Gorbačovem předsedou nejvyššího sovětu SSSR. Setkání bylo světem 

očekáváno, uskutečnilo se na středozemním ostrově  Maltě, na vojenských lodí. Bylo úspěšné. Dal-

šími událostmi byly události v Rumunsku, svržení diktátora Čaučeska, jeho poprava s manželkou. 

Změna režimů. Dále v Polsku a Maďarsku i v Bulharsku. Všude došlo k opuštění socialistického 

pořádku za demokracii. 

 

17. listopad, tichá revoluce 

U nás v ČSSR se vyhrocovala situace proti kom. režimu a vládě od jara, přes 21. srpen, kdy byly 

konány demonstrace, které byly vždy potlačeny. Ke vzpomínce k 28. říjnu a pak na vzpomínku Jana 

Palacha, který v roce 1969 se upálil, k 17. listopadu byly konány studentské oslavy. Část byla povo-

lena, další část na Národní třídě však nebyla povolena. Mohutný průvod demonstrujících studentů 

se snažila zastavit SNB, která  si při tom počínala brutálně, zranila několik studentů. Na základě 

tohoto činu SNB svolal Svaz studentů vysokých škol obrovskou protivládní a hlavně protistranic-

kou účast na Václavské náměstí, kde za pomoci Občanského Fora nepožadoval vládu jedné strany. 

Manifestace za demokracii a svobodu, parlamentní svobodné volby byla pořádána na letenské pláni, 

kde bylo 700.000 lidí. Promluvil tak jediný zástupce dosavadní vlády L. Adamec. Dále mluvil  A. 

Dubček, V. Havel, zástupce herců z Národního divadla a jiní za Občanské Forum. Požadavky stu-

dentů a O.F. byly postupně splňovány. Tvořil se nový parlament, nové vlády, jak federální, tak čes-

ká a slovenská. Kompromitovaní poslanci a zástupci lidu, byli vyměněni. Prvně jmenovaná vládá L. 

Adamcem propadla, neboť v ní bylo 15 komunistů a 5 jiných stran, 15:5. Tlak byl také na odstou-

pení  presidenta G. Husáka, který v den 10. prosince v den „Světového práva proti násilí“ odstoupil. 

Byl od 1969 – 1987 tajemníkem ÚVKSČ – od 1975 – 1989 presidentem ČSSR. 

 

Nový prezident 

29. prosince byl zvolen nový prezident ČSSR, 53letý dramaturg Václav Havel, který pracoval léta 

proti kom. zřízení, byl vězněn, propagoval chartu 77. Několik slov atd. Byla ustanovena nová fede-

rální vláda, povětšině bez komunistů, složená za zástupců OF, lidové strany, Cs Socialistů, bezpar-

tijních, Sboru obrody. Předseda Marian Čalfa Slovák KSČ, pak bez part, Valt. Komárek bp. Vladi-

mír dlouhý, Jan Černogorský Slovák, Josef Hromádko, věci církevní Jiří Dienstbier, ministr zahra-

ničních věcí, Richard Sacher, ministr vnitra, Petr Müller, soc. zdrav., Oldřich Budský, zemědělství 

Dagmar Burešová, spravedlnost, Josef Adam, školství. 

 

Konec vlády jedné strany KSČ 

Nové vedení státu postupně u kulatého stolu, pak návrhy na volbu prezidenta donutili KSČ, aby 

z vlády odstoupila. Nastává pluralitní zastoupení, které definitivně rozhodnou svobodné volby 

v červnu 1990. Zásah ozbrojené SNB je vyšetřován. Ve vazbě dosud je Miroslav Štěpán, býv. ved. 

tajemník MEVKSČ v Praze. V zemi je klid, byla to taková něžná, sametová revoluce. Vedoucí čini-

telé KSČ se úplně vytratili. 

 



Další světové události byly: 

Leden – V Paříži jednání 14-ti států o odzbrojení a chemických zbraní, Jakeš byl na Kubě a Noqua-

rapni, Demonstrace v Praze. Ve Vídni opět zahájení odzbrojovacích jednání, George Busch  na-

stoupil do funkce prezidenta USA. V Arménii  zahynulo po zemětřesení 24 958 lidí, Zemětřesení 

v Afganistanu si vyžádalo 2 500 mrtvých. 

Únor – Ševernadze na návštěvě v Číně, Grosc MDR byl v Praze, též prezident PLR Jaruselski byl 

v Praze, Adamec čsl. premiér byl v Moskvě u Gorbačova. Salamon Raschide, ang. spisovatel vydal 

knihu Šalamounovy verše, byl za ně Alatojánem Chomeiním odsouzen k trestu smrti. Byla na něho 

vypsána velká odměna, několik mil. dolarů. Musí se stále skrývat neboť trest stále platí, přes veške-

ré protesty celého světa. Nástupce zemřelého Chomeiního trest dále uplatňuje. George Busch, ame-

rický prezident vykonal návštěvu Japonska a Číny, Ševardnadze sovětský ministr zahraničních věcí, 

vykonal návštěvu v Teheránu, Sýrii, Iránu, Egyptě. 

Březen – Afganistan boje o uvolnění Džalababádu, Karel Grosc v Moskvě, Jugoslávie – stávky 

v Kosovu, volby v SSSR, v Polsku jednání u kulatého stolu. 

Duben – Taj. ÚV KSČ Miloš Jakeš je v Sýrii, Vietnamu, Laosu v Koreji a Moskvě, SSSR odstou-

pení všech důchodců z vlády (Gromyko a další). V Číně velké bouře studentů – povolána armáda, 

Jaruzelski v Moskvě. 

Květen - Jásir Arafat, president Arab. republiky v Praze, Adamec čsl. premiér v NDR, Jakeš taj ÚV 

KSČ na Slovensku, Gorbačov předseda Sovětu v Číně. Barker min. zahraničních věcí USA jedná 

s Ševarnadzem v Moskvě. 

Červen - Zemřel Aljatolan Chomeiní – vůdce teheránců v Iránu, zasedání států západu v Bruselu, 

přítomen president USA George Busch, Gorbačov v NSR u Kohla, velké protistátní bouře v Číně, 

EHS jednání v Bruselu 

Červenec - RVHP jednala v Bukurešti. Západoněmecký ministr Geuscher jednal v Praze s min. za-

hraničních věcí Jahoanisem. 

Srpen - 21. srpna velká demonstrace v Praze, účastnili se Maďaři, Italové, Poláci, proti KSČ a vlá-

dě. Stále se připomíná vstup (okupace) sovětské armády do ČSSR 

Září – Polsko nový min. předseda Todeaz Marowiecki, farář a nová vláda. Margareta Thatscherová 

min. premiérka Velké Británie navštívila Moskvu, Ševarnadze v USA. 

Říjen – Jednání Baker s Ševarnadzem v USA, Polsko velká inflace (1 kg másla 270 Kčs), Adamec 

premiér ČSSR a Nemeth premiér Maďarska, jednání o Gabčíkovo, Ševarnadze v Polsku. 

Listopad – Anežka Česká – prohlášena v Římě papežem za svatou! Účast 12 000 věřících z Čech a 

Moravy, Slovenka. Kohl premiér NSR v Polsku. 27. listopadu celostátní stávka bez škol – hlavně 

studenti, továrny jen symbolicky. Nový ÚV KSČ ved. tajemník Karel Urbánek, 29.11. nová vláda, 

doplnění federálním shromážděním, vlády i rady. V republice doplněny o bezpartijní a členy OFóra. 

Prosincové události jsou uvedeny již dříve. 

 

MNV 

Místní národní výbor v Ratboři v roce 1989 pracoval na svých úkolech, podle svých plánů: Rada 

MNV konala celkem 24 svých zasedání, na kterých se zabývala problematikou obcí. Vybírala daně 

od obyvatelstva, daň domovní, daň zemědělskou a různé poplatky za různá povolení, dávky ze psů 

atd. Zasedání byla konána vždy za 14 dní. Hodnocena byla přijatá usnesení a plnění jednotlivých 

úkolů, které se vykonávaly. 

 



Činnost komisí, rady a pléna 

Plenární zasedání zasedalo vždy po 3 měsících, v roce 1989 to bylo 4x. Projednávalo na prvním 

zasedání hospodaření MNV za rok 1988, na druhém pak byla projednávána činnost místních orga-

nizací TJ, SPož. Ochrany a též kulturní činnosti v obcích. Na třetím se zabývala plněním volebního 

programu za rok, na čtvrtém pak přípravou rozpočtu na rok 1990, jen tak informativně, co by bylo 

nejvíce pro obec třeba. 

 

Místní národní výbor v Ratboři, konal také 6 veřejných schůzích občanů. V Ratboři, na Pašince a ve 

Kbele. Tyto schůze byly poměrně slušně navštěvovány, občané byli na nich informováni o plánech 

MNV. 

 

Komise národního výboru pracovaly dle svých plánů práce a druhů složení. 

 

Komise pro výstavbu a zemědělství – předseda Jaroslav Rytina, udělovala stavební povolení, povo-

lení na ústřední topení, prováděla kolaudace staveb, dohlížela na používání prostředků k opravě 

drobných oprav při MNV, dohlížela na likvidaci stodol bývalého statku. Komise konala 12 zasedá-

ní. 

 

Komise finanční a plánovací – předsedkyně Ladislava Divíšková – vyměřovala různé poplatky, 

daně, poplatky z povolení zábav, vydání a příjem peněz byl její úkol sledovat, hlavně u rozpočto-

vých organizací MNV (školy, školní jídelna), dále připravovala podklady pro rozpočet MNV, kona-

la 9 zasedání. 

 

Komise sociální a zdravotní předseda Milan Pařez – konala 6 zasedání, ve kterých se zabývala po-

třebami občanů, jako doporučování do domova důchodců, poskytovala různé příspěvky osamělým 

občanům na uhlí, sledovala též situaci v některých neúplných rodinách. 

 

Komise školská a kulturní – předseda Ivan Švarc – měla na starosti školy, MŠ, školní jídelnu. Zajiš-

ťovala pracovníky na různé opravy těchto zařízení, sledovala kulturní činnost organizací, Sokola, 

požárníků, SČ Žen na Pašince a ve Kbele, dále udělovala různá povolení k různým zábavám, sledo-

vala jejich průběh, konala 7 zasedání. 

 

Komise pro ochranu veřejného pořádku – předseda Frant. Suchý – zasedala 7x, řešila drobné spory 

občanů, drobné přestupky, ukládala peněžité tresty, dohlížela na průběh tanečních zábav, sledovala 

vyhlášky o prodeji alkoholických nápojů, nezletilými a podnapilým. 

 

Komise pro obchod a služby – předsedkyně Jaroslava Košatová, měla 7 zasedání, ve kterých sledo-

vala zásobování občanů, prodejnami v Ratboři, Pašince a ve Kbele, Zásobování bylo celkem uspo-

kojivé bez výkyvů. 

 

Občanské výbory na Pašince, ve Kbele a v Sedlově, jsou pomocné orgány MNV, zajišťují si ve 

svých obvodech spolupráci občanů potřebné věci, úpravy prostranství a různé drobné práce, na kte-

ré poskytne materiál MNV. 

 



Občanský výbor ve Kbele zasedal celkem 11x, to samé na Pašince 11x i v Sedlově 11x. Normální 

život pulsoval pravidelně a rodily se i v naších obcích děti. 

 

Narození 

Celkem se narodilo 11 dětí: z toho 7 děvčat a 4 chlapci. 

V Ratboři se narodilo 5 dětí, 4 děvčata a 1 chlapec: Svobodová Iva, Kolejová Tereza, Mrázková 

Eva, Šulcová Anna, Novotný Jan. 

 

Na Pašince: 1 chlapec Szabo Roman a děvče Lupínková Iva. 

 

Ve Kbele: též 1 chlapec, Krupička David a děvče Syřínková Monika. 

 

V Sedlově: též 1 chlapec Charvát Tomáš a děvče Vařečková Jaroslava. 

 

Zemřelí 

V našich obcích zemřelo 23 občanů, 15 mužů a 8 žen, proti počtu narozených je to úbytek 12 obča-

nů, proti 11ti narozeným. V roce 1987 zemřelo jen 17 občanů. 

 

V Ratboři zemřelo 5 mužů, vála Emanuel ve stáří 81 roků, Pícha Antonín ve stáří 67 let, Kalaš 

František stár 48 let, Mikuš Josef stár 66 let, Hruška Jindřich stár 60 roků a 3 ženy – Bajerová Emi-

lie ve stáří 82 roků, Marie Bucharová ve stáří 69 let (žena kronikáře), Kurošková Anna ve stáří 62 

let. 

 

Na Pašince zemřelo 5 občanů z toho 3 muži a 2 ženy: Jangl Josef stár 77 roků, Lupínek Josef stáří 

77 roků, Beneš František ve stáří 79 roků, Lahodová Viktorie ve stáří 87 let, Komárková Růžena ve 

stáří 52 roků. 

 

Ve Kbele zemřelo 6 občanů z toho 4 muži a 2 ženy: Uher Zdeněk ve stáří 57 let, Vencl Jaroslav ve 

stáří 81 let, Převrátil Oldřich ve stáří 71 let, Saska Josef ve stáří 74 roků, Jirušová Antonie ve stáří 

76 let, Cabrnochová Aloisie ve stáří 81 let. 

 

V Sedlově zemřeli 2 muži Novotný Jiří stár 62 roků, Kružík Ludvík stár 85 let, na Těšínkách pak 

Votruba František stár 79 let, 1 žena Kružíková Marie ve stáří 84 let. 

 

Sňatky 

Nejen že lidé se rodili a umírali, ale také mladí vstupovali do nových manželství. V tomto roce to 

byli: 

Eva Trpišovská nar. 1968 z Ratboře a Zdeněk Verner nar. 1965 z Hoštic 

Stanislav Žibřid 1963 z Ratboře 98 a Olga Zuberová 1969 ze Stříbrné Skalice 

Petr Lokaj 1968 z Pašinky 27 a Iva Nováková z Lipce nar. 1968 oba 

Dagmar Hrubešová nar. 1968 z Ratboře 117 a Jiří Sova nar. 1962 ze Suchdola 91 

Lubomír Andrle nar. 1968 ze Kbela 57 a Iva Čapková nar. 1967 z Prahy 5 



 

Přihlášení 

Viliánová Dana 65 nar. z Diniacké Nové vsi do Ratboře 6, Formánková Jana nar. 1965 z Kolína do 

Ratboře čp 1., Hrášek Petr 1967 z Prahy Smíchov na Pašinku čp 52, Kašíková Jaroslava z Kolína na 

Těšínky čp 15, Žibřidová Olga 1969 ze Stříbrné Skalice do Ratboře čp 98, Kuříšková Naděžda 1963 

z Karviné – Fryštátu do Těšínek čp 13, Brož Martin 1957 z Velké Oseka a Brožová Jitka 1963 též 

z V. Oseka do Ratboře čp 7, Vedral Josef 1939 z Křečhoře do Ratboře 105, též Vedralová Milosla-

va nar. 1945 z Křečhoře do Ratboře čp 105, Sadilová Jana nar. 1942 z Kolína do Ratboře čp 10, 

Fořtová Vratislava nar. 1942 z Pňova na Pašinku čp 104, Balášek Jaroslav 1967 ze Sázavy – Černé 

Budy, do Ratboře čp 129, Josef Trojan nar. 1967 z Červeného Hrádku 81 do Kbela 81, Holub Petr 

1972 z Kolína na Pašinku čp 7, Kaucká Miroslava 1963 a Kaucký František z Ovčár 59 do Ratboře 

čp 27, Šamalík Zdeněk 1996 z Bečvár do Ratboře čp 30 (ČSD). 

 

Odhlášení 

Rubášová Drahomíra 1954 z Ratboře čp 1 do Havlíčkova Brodu 339/28, Vokál Luboš 1959 a Voká-

lová Lada 1962 z Ratboře 123 do Zásmuk 498, Žibřidová Růžena 1906 z Ratboře 88 do Velkého 

Oseka 558, Voclová Eva 1955 z Pašinky 125 do Habíkovic 19, Abík Dušan 1964 z Ratboře čp 2 do 

Kolína 5, Langšádlová Jana 1962 z Ratboře 152 do Prahy 5 – Stodůlky, Havránková Jaroslava 1967 

z Ratboře 92 do Pěnčína Alšovic 124, Stejskalová Květoslava nar. 1962 ze Kbela do Turnova 1916, 

Formánková Juliana 1942 ze Kbela 2 do Lošánek 2, Rauch Josef 1939 z Pašinky 76 do Sendražic 

23, Vamberská Pavlína 1970 ze Sedlova 32 do Houšky 402, Hrášek Petr 1967 z Pašinky 52 do Pra-

hy Smíchova 106, Vicánová Jarmila 1927 ze Kbela 64 na Nové Hrady 89, Fialková Hana 1957 

z Pašinky 73 do Kolína 5 Za Baštou, Ptáčková Marie 1924 a Ptáček Jaroslav 1923 z Ratboře 65, do 

Vamberka 351, Benešová Hana 1970 z Pašinky 64 do Červených Peček 164, Kalendová Zdena 

1969 z Pašinky do Kolína 5, Hrušková Jitka 1965 z Ratboře 94 do Kořenic 92, Ptáček Jaromír 1956 

z Ratboře 65 do Kolína 5 Za Baštou 1 358, Kozarik Zdeněk 1957 a Kozariková Marie 1960, oba 

z Ratboře z čp 7 do Kolína 5, Za Baštou 1 358, Lokaj Petr 1968 z Pašinky 27 do Lipce 23, Vitriku-

šová Stela 1938 z Ratboře 91 do Mladotic, Kalenda Martin 1966 z Pašinky 80 do Kolína 5, Sovová 

Dagmar 1968 z Ratboře 117 do Solopysk 38, Kropáčková Monika 1967 ze Kbela 18 do Rychnova 

n/K. 1 461, Kočička Miloslav 1941 z Ratboře 139 do Kolína 5, Okružní 922. 

 

Mezi přihlášenými a odhlášenými se jeví rozdíl 13 občanů – více se jich odhlásilo. Je to tím, že se 

mladí nejdříve přestěhují k jedněm rodičům a pak zase třeba k druhým, nebo se jim podaří získat 

byt. 

 

Školní jídelna. 

Ve školní jídelně nastala též změna za pomocnou sílu Šandovou, nastoupila paní Eva Kobyláková 

z Pučer, přešla ze zrušené mateřské školy v Chotouchově. 

Obsazení je toto: vedoucí ŠJ je Jaroslava Moravcová, pracovnice MNV, 1. kuchařka je Zdena 

Součková, 2. Eva Kobiláková, pomocná síla Jiřina Kropáčková. 

Stravuje se 222 strávníků, uvařeno bylo 41 340 obědů. Dospělí platí 5,50 za 1 oběd, ovšem vaří se 

za 6,60 Kčs – rozdíl 1,10 doplácí ONV. 



 

Děti od 1 do 4té třídy platí za oběd 4 Kčs, vaří se za 5,80 Kčs, 5tá až osmá třída platí za 1 oběd 4,20 

Kčs, vaří se však za 6,80 Kčs. 

Mateřská škola platí 5,50 Kčs má 1 oběd a 2 svačiny – vaří se za 6,50 Kčs. Rozdíly doplácí odbor 

školství ONV. 

 

Modernizace kuchyně 

V tomto roce se prováděla modernizace kuchyně. 

Byla zhotovena nová podlaha, stěny obloženy keramickými obklady, elektroinstalace novým vede-

ním, výměna osvětlovacích těles, zabudování větrání, výměna sporáku na pevná paliva za tři elek-

trické stavebnicové sporáky, zabudování ještě jednoho elektrického bojleru a provedena výměna 

kuchyňského nábytku. 

 

Základní škola v Ratboři  

má 8 tříd. Ředitelem je Jaroslav Květoň z Červených peček, zástupce je Karel Zelenka z Kolína: 

1. třída M. Pařezová, 2. Jana Sadilová, 3, třída Jaroslava Válová, 4. třída J. Kalík, 5. Marta Uhrová, 

6. Marie Zelenková, 7. Milan Kašpar, 8. třída Ivana Novotná. 

 

Vychovatelky družiny: Dana Lisá a M. Formánková. 

 

Uklizečky dole v čp 64 – paní Čežíková za paní Jíšovou, v budově čp 40 paní Kalašová. 

 

Mateřská škola v Ratboři, byla přestěhována z čp 40 do čp 22. Bývalá vila MUDra Vl. Kargera, pak 

majetek OVSNB v Kolíně. Má děti z Ratboře, Kbela – Kbílku, Sedlova. Ředitelkou Mateřské školy 

je Věra Baldová z Kolína, učitelkou Dana Kratochvílová, uklízečkou je paní Bencová. 

 

Knihovny 

Místní lidová knihovna v Ratboři má své stálé čtenáře. 130 jich pravidelně si chodí vypůjčovat 

Místnost byla nově upravena, zakoupená ak. kamna jsou příjemným prostředím. Knihovna má přes 

3 000 svazků knih všeho druhu. Knihy vypůjčuje paní Jindřiška Hejtmánková, dlouholetá pracovni-

ce MNV. 

 

Místní lidová knihovna Pašince má též stálý okruh čtenářů, kterým slouží paní Eva Minarčíková. 

 

Kino v Ratboři promítá v sobotu odpoledne a v neděli též. Pro školu má zvláštní poučná představe-

ní. Přesto, že vedoucí pan Šustek z Kolína se moc snaží zlepšovati návštěvy, nedaří se to. Velká 

konkurence je dnes barevná televize, která je již v mnoha bytech a pomalu vytlačuje jak kino, tak i 

černou televizi. 

 



Požární sbory. 

Svaz požární ochrany v Ratboři se svým výborem pracuje dle svého plánu práce. Pečuje o svěřenou 

výzbroj a výstroj a všechen majetek. Provádí výcvik družstva mužů i žen, které se zúčastňují růz-

ných okrskových cvičení. Letos to bylo v Křečhoři a v Červených Pečkách, vždy bylo dosaženo 

pěkného umístění v soutěži. Členové sboru provádějí pravidelné protipožární prohlídky domů i pro-

vozoven, pomáhali na úpravě Sokolovny, 200 hodin odpracovali. Spolupracovali se ČSŽen, se 

složkami Národního výboru, provedli sběr surovin, sebrali 2 900 kg železa. Dále pomáhali při 

MDDětí, jak organizací, tak finanční podporou 200 Kčs, pro MNV odpracovali 100 hodin. Na vý-

roční členské schůzi předseda TJ Slavoj Ratboř Roman Hruška poděkoval požárníkům za pomoc při 

úpravě sokolovny. Zástupcem Okresního výboru SPO p. Bydžovský zhodnotil práci svazu za 

dobrou a za práci poděkoval. 

 

Svaz požární ochrany v Sedlově, má předsedu Šandu Zdeňka, členy Cikána Vl., ing. Paďouka Jaro-

slava, Červeného Rudolfa, ve výboru, kteří se společně s ostatními starají o dobrý chod svazu. Pe-

čují o výzbroj a výstroj, provádějí protipožární prohlídky, dělají brigády pro MNV. Hlavně při zís-

kání budovy bývalého hostince od Jednoty Kolín. 

 

Svaz požární ochrany na Pašince se svým výborem se stará o výzbroj, výstroj a o auto, provádí pro-

tipožární prohlídky budov v obci. Jinak svaz spolupracuje s MNV a všemi společenskými organiza-

cemi ČSŽ, TJ Sokol, se zahrádkáři, pomáhá finančně. Družstvo požárníků se zúčastňuje různých 

soutěží. 

 

Svaz požární ochrany ve Kbele, je též veden výborem a koná protipožární prohlídky, pečuje o svě-

řenou výzbroj a výstroj, též opravuje budovu zbrojnice, též jako ostatní družstva cvičí a zúčastňují 

se okr. soutěží. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř výbor od roku 1985 se nemění, pracují stále obětaví členové. 

V tomto roce veškerá práce byla věnována úpravě Sokolovny. Spoustu hodin od členů i od nečlenů, 

občanů Ratboře, pomoc SPO, ČSŽ, KSČ, vše bylo zmobilizováno, aby práce rychle pokročily. Vše 

bylo úspěšné. 2 544 hodin zdarma odpracovaných bylo vidět, dílo se daří, takže slavnostní otevření 

se příštím roce 1990 uskuteční.  

Zatím bylo vydáno přes 300 000 Kčs, příspěvky od OVČSTV z Kolína, nejsou konečné. Pomohla 

také brigáda členů TJ na kácení dřeva pro Statek Kolín, která vynesla cca 26 000 Kčs. Provedeny 

venkovské fasády, ústř. topení, nátěry, oprava podlahy, oprava střechy, komína, sociální zařízení a 

mnoho dalších prací. 

Pro zlepšení finanční situace, byly konány 3 letní karnevaly, které se velmi pěkně vydařily, což po-

sílilo finanční stav. Zase obětavá práce členů a občanů moc pomohla. Jinak po stránce tělovýchovy 

cvičí ženy ve školní tělocvičně, mládež 15 dětí pravidelně. Vede je Hana Svobodová, která má 

s dětmi velmi dobré výsledky. Mládež se dobře umístila na lehkoatletických závodech v Kolíně. Vít 

Švarc žák postoupil do krajských závodů v atletice a byl bronzový. 

 

Výbor Slavoje spolupracoval se všemi složkami NF, MNV a cukrovarem Ratboř, ten mu poskytl 

Kčs 2 000 na vybavení. 

 



Pokud jde o výkon fotbalistů, hrají ve III. třídě, možno říci úspěšně. Drží se ve středu tabulky, bez 

obavy sestoupit. Doplnili je mladí hráči, Benc, Souček, Havlíček a ještě několik z Kolína. Vede je 

Jindra Svoboda trenér. Žáci, kteří jsou vesměs ratbořáci, doplnění chlapci z Pašinky hrají velice 

pěkně ve své tabulce jsou druzí za kolínským Agrem (býv. AFK).  

Slavoj uspořádal tradiční turnaj o pohár ratbořských sportovců. Účastnili se kluby: Sokol Pašinka, 

Sokol Kořenice, TJ Koramo Kolín a místní Slavoj. Pohár si odvezl Sokol Pašinka vítězstvím nad 

Sokolem Kořenice ve finále. Ratbořští byli třetí před Koramem Kolín. 

 

Tělocvičná jednota Sokol Pašinka, se snaží podporovat sport v obci. Má žákovské družstvo a druž-

stvo dospělých v kopané. Žáci si vedli velmi dobře, byli v popředí tabulky. Dospělí, kteří postrádají 

omlazování se snaží hrát, ale přece jen výsledky nemají nejlepší. Jsou v dolní polovině tabulky. 

Zvítězil v poháru ratbořských sportovců a získali pěkný pohár. 

 

Jinak spolupracují se složkami národní Fronty, MNV, kterému dodávají pomocné brigády na úpra-

vu obce. Dále podporují ČSŽen, spolupracují na oslavě svátku žen, dětského dne. Též pro děti po-

řádají karneval. Výbor vedou staří spolehliví funkcionáři. 

 

ČSŽ 

ČSŽen v Ratboři, je společenskou organizací, sdružující ženy. Výbor spolupracuje se všemi slož-

kami Národní fronty, hlavně s TJ Slavojem a Svazem požární ochrany, kde její členky jsou zapoje-

ny v závodních družstvech a závodí. Spolupráce s ČČKřížem a MNV je příkladná. 

 

ČSŽen na Pašince s předsedkyní Janou Hukalovou a výborem spolupracuje se všemi složkami NF, 

se Sokolem i požárníky. Koná oslavu Mezinárodního dne žen a pořádá i den dětí. Účastňuje se bri-

gád na zvelebení obce a pomáhá při dětském karnevalu. 

 

ČSŽen ve Kbele, je hlavním organizátorem všech,  kulturních akcí ve Kbele, od různých tanečních 

zábav, po dětský karneval obohacuje kulturou místní i okolní občany. Koná MDŽ, den dětí a hlavně 

pořádá brigády na zvelebení obce Kbel – Kbílek, a stále občané ještě pomáhají na úklidu hřbitova a 

na dokončovacích pracech na kostele. 

 

Československý svaz chovatelů se sídlem v Ratboři 

má 38 členů z Ratboře, Kořenic, Pašinky, Pučer, Chotouchova, Kbela – Kbílka i Bořetic, Sedlova – 

Těšínek. 

 

Má 29 chovatelů slepic, dodal 302 kusů vajec s nárokem na krmivo. 

Má 26 chovatelů králíků, dodal 315 králíků. 

Má 5 chovatelů kachen, dodal 19 kusů kachen. 

Má 1 chovatele hus, dodal 4 kusy hus. 

Má 1 chovatele krůt, dodal 4 kusy krůt. 

Má 10 chovatelů holubů, dodal 158 kusů holubů. 

Má 2 chovatelé koz, dodal 2 kusy koz. 

Má 4 chovatele ovcí, dodal 8 ovcí. 

Má 3 chovatelé psů, dodal 3 psy. 

Má 8 chovatelů cizozemských ptáků, dodal 100 kusů. 



 

Chovatelům bylo přiděleno 19q pšenice, 10,5q směsi, 10q směsi K, 6,5q zobu, 3q zobu pro kuřata a 

ciz. ptáky. 

 

Odvedeno bylo: 604 kusu králičích kožek, 574 kg masa králičího, 8,5 kg angorské srsti, 62,5 kg 

ovčí vlny. 

Tržní produkce činila celkem 28 978 Kčs, tj. na jednoho člena průměr 828 Kčs. 

 

Státní statek Kolín, má na katastru MNV v Ratboři část svých polností a dílny, mechanizační a truh-

lářskou. Zaměstnává truhláře Josefa Prchala z Radovesnic, Ladislava Kouta z Kolína. Mechaniky 

Stanislava Mokrého z Ratboře a Miroslava Čermáka z Lošan. Z bývalého dvoru zbyly pouze tyto 

dílny, jinak vše bylo zbouráno a rozparcelováno na stavební parcely. Zůstává budova památkového 

špýcharu cca 250 let starého a dům býv. kanceláří u silnice čp 85. 

 

Farma Pašinka je řízena přímo ředitelstvím z Kolína. Na farmě jsou dojnice cca 100 kusů, 4 páry 

koní, jalovice a žír. O skot pečují manželé Zimovi. 

 

Farma Kbel má výkrmnu vepřů cca 100 kusů, 60 krav a 100 býčků. Vedoucí je s. Dvořák, ošetřova-

telé, manželé Vondráčkovi a Galčíkovi, Tománková a Kubelík. 

 

Cukrovar Ratboř, není již třetí rok cukrovarem, ale pouhou dílnou na různá zařízení pro cukrovary, 

hlavně kolínských cukrovarů. 

Vyrábí rošty, různá transportní zařízení a hlavně zde se mají převinovat elektromotory. Je zde sklad 

cukru ze všech cukrovarů stř. Čech. 

 

V tomto roce byl plný, neboť se sem dovážel cukr ze západního Německa, pro slabou úrodu u nás. 

Pracují zde ženy na balení cukru. Na 15ti kilové sáčky, dále pár mužů v dílnách a k posunu vagonů, 

řidič bagru a nákladního auta. Dále strážné. Vedoucí je Antonín Provazník vyučený elektrikář, ve-

doucí výroby, Váňa a mistr Kolej ml., mladý člověk (38let). 

 

ČSD v Ratboři ve stejném složení pracovníků, náčelnice Vodárková z Bečvár, výhybkářky, Lang-

šádlová, Meszárošová, Kočičková, výpravčí se střídají, neboť Stanice Ratboř je jako stanice školní. 

Z Ratboře odcházejí na pevná místa do stanic. 

 

Výbory KSČ: Ratboř, ing. Semerák předseda, Milan Macek, místopředseda, Hana Kolejová, jedna-

tel, Buchar Miroslav, pokladník (hospodář). Provazník Antonín, člen výboru, Ing. Rudolf Polívka 

(pro nemoc vystoupil), Frant. Suchý. 

 

Na Pašince: předseda  Mokrý Antonín. 

 

Ve Kbele: předseda Chmelík J. 

 

Po událostech 17. listopadu výbory mimo Pašinku slabě pracují, pokud se nerozpadly. 

 

Místní organizace Národní Fronty: předseda Milan Macek. 

 



Spoje Ratboř – Pošta: stejné obsazení: vedoucí Maryšková, roznašeči pošty Syřínková, Bartáková, 

v neděli pomáhá M. Vokounová. 

 

Zásobování - družstvo Jednota Kolín: 

Potraviny: Funda Vladimír, vedoucí Fundová Jar. a Ryznerová, prodavačky. 

 

Pohostinství: Honejsek Stanislav a paní Honejsková servírka. 

 

Na Pašince. Jana Novotná vedoucí prodejny. Po delší době kdy dojížděla pojízdná prodejna. 

 

Ve Kbele: Hana Mokrá vedoucí s manželem Stanislavem jako pomocníkem. 

 

Masem zásobuje pojízdná prodejna, vedoucí Holub z Č. Hrádku. 

 

Výkup ovoce zajišťuje velmi svědomitě Libuše Pospíšilová na Kbílku. Slouží občanům zahrádká-

řům pomalu z celého okresu kolínského ze západní části: Pašinky, Zibohlav, Ratboře, Bořetic, Ra-

dovesnic, Lošan, Pučer, Mančic, Kořenic, Sedlova, Těšínek, až z Drahobudic, a Č. Hrádku. 

 

Jednota spotř. družstvo v Kolíně. 

Má své pomocné orgány v Dohlížecích výborech: předsedou M. Buchar, jednatelkou M. Žibřidová, 

hospodářem H. Růžičková, členové H. Hrušková a J. Hejtmánková. 

 

Na Pašince předseda M. Peřinová, členové J. Vohnický, J. poledne, Lokajová, Šnaltová a M. Vací-

ková. 

 

Ve Kbele: L. Pospíšilová, předsedkyně, členové Součková, Mikšovská, Kolářová, Němcová. 

 

Tyto pomocné orgány spolupracují s vedoucím prodejen a pomáhají i vedení družstva. 

 

Zdravotnickou službu pro občany Ratboře, Kořenic, Bořetic, Sedlova, Těšínek, Kbela a Kbílku ob-

starává obvodní lékař MUDr. Rakušanová Eva ze sestrou. 

 

O chrup občanů těchto vesnic pečuje MUDr Kováčová a sestra Remlerová. O zdraví dětí pečuje 

MUDr Eva Rakušanová. 

 

Hospodaření MNV v Ratboři v roce 1989. 

Rozpočet příjem 668 000 skutečný příjem činil 1 501 540,32 Kčs. Z toho: globální dotace 311 000 

Kčs, účelová dotace 506 156 Kčs, převod z Fondu Růstu a Rozvoje 250 991,60 Kčs, vlastní příjem 

433 393,72 Kčs. 

 

Vydání: rozpočet 668 000 Kčs – skutečná vydání 1 407 750,55 Kčs.  

Vydání bylo na: 

vodní hospodářství        8 806,60 – studně – oprava kanalizace 

zemědělství        2 730 – likvidace spály stromů 

doprava            684,70 chodníky 

čekárny            233,10 údržba 



mateřská škola      28 220,30 provoz a drobná údržba 

základní škola  179 336,40 provoz, revize el. instalace, opravy 

ško. inst. el. topení   27 732,50 instalace el. topení, vybavení klubovny Pionýrů 

jídelna     30 000 Kčs podlaha, obložení, lino údržba 

škol. jídelna  309 382,60 celý provoz 

kino      28 400 – příspěvek – jinak kino vede samo účetnictví 

knihovna       6 373,45 elektrický proud a předplatné novin 

kultura    10 324,50 oprava rozhlasu, činnost Sboru pro ob. záležitosti 

správa     54 381,85 provoz MNV, vybavení bytu, údržba OV Kbel 

MNV     63 832 vybavení zasedací síně MNV a úprava 

sociální     10 000 příspěvky soc. potřebným občanům 

veřejné osvětlení    29 554 elektrický proud a údržba 

hřbitov     14 999 nákup výbojek 

mandl     10 347 elektrické osvětlení, voda Ratboř, zeď ve Kbele, el. proud 

veřejná zeleň    47 883,15 nákup tery, zeleně, laviček a úprava 

údržba cest v zimě     1 100 

skládka       3 370 údržba, dozor 

stavebnictví  559 032,95 demolice bývalého statku 

výkup pozemku     1 010 Těšínky, Pašinka. 

 

Počet obyvatel: 

Kbel     celkem 228 – 107 mužů – 121 žen 

Pašinka   celkem 327 – 164 mužů – 164 žen 

Ratboř   celkem 495 – 239 mužů – 256 žen 

Sedlov a Těšínky celkem   97 –   44 mužů –   53 žen 

Celkem          1 147 – 554 mužů – 593 žen 

 

Úbytek obyvatel proti roku 1988 činí 34 obyvatel, proti roku 1972 (1 392 obyvatel činí dokonce 

245 obyvatel za 19 let). 

 

Počasí v roce 1989. 

Leden: 1 – 4 polojasno, ráno –2°, odpoledne +3°, 5 – 8 zataženo, mrholení, dešťové přeháňky, pak 

teploty –6° až –3°, 9 – 10 zataženo, 10 – 14 jasno – tepl. –4 - +5. 14 dokonce +8°, 15 – 18 zataženo 

–4° odp. +2°, 19 – 21 polojasno r -4° - odpol. +2°, 21 – 31 zataženo ráno –4° - odpol. +3°. 

 

Únor: 1 – 8 zataženo, teploty +1° - odpol +3°, 9 – 12 zataženo – polojasno +2, +3, +5°, 13 – 16 ob-

lačno – 15/2 polojasno, oblačno s mírnými dešťovými přeháňkami. 

 

Březen: 1 – 5 mírné přeháňky teploty +2°, +7°, 6 – 7 slunečno +12°, mírný déšť 8 – 12 oblačno, pak 

mírný déšť +9°, 13 – 18 polojasno, pak oblačno 18 déšť +10°, 19/2, krásný den +12°, 20 – 26 ob-

lačno, pak přeháňky se sněhem +6°, zataženo. 27. 2. byl nádherný den +14°, 28 – 31 byly pěkné 

dny +15° tepla, 27. března začaly kvést meruňky, teplota 20°. 

 

Duben: začal 1 vydatným deštěm, 2 pokles teploty na +4°, 3 silný studený vítr, 4 – 8 polojasno, 

teplo 17° - 9 – 14polojasno +20°, 15 –23 oblačno pak polojasno, sníh, 23. 4. v noci silný déšť 24 – 



25 polojasno +16°, 26. 4., oblačno, chladno na + 8°, 28. 4,. napadlo 20 cm sněhu, 29 – 30 chladno, 

oblačno 29 celou noc lilo pak 30 pěkně. 

 

Květen: 1 –7 polojasno, ráno +8° odpol. 20 – 24°, 6 studený vítr, 8 – 14 polojasno, oblačno, 18 – 21 

přeháňky, 15 – 19 krásně 28°, 20 – 21 přeháňky +21°, 21. 5. velké krupobití, 15 minut kroupy jako 

hrách, 21 – 29 nádherné počasí, 29 – 30 +24° pak bouřka a po ní ochlazení 30 – 31 na 14° 

s přeháňkami. 

 

Červen: 1 – 4 přeháňky +18°, 5 – 6 také, 7 – 11 pěkné počasí 22°, 12 – 14 polojasno, 15 –18 pře-

háňky +20°, 19 – 26 oblačno  s přeháňkami, 27 vydatný déšť, pak pěkně. 

 

Červenec: 2 vydatný déšť, 3 – 9 polojasno – 8 – 9 nádherné dny, teploty 32°, 10 – 16 polojasno, 11 

v noci velký liják 17 – 23 polojasno, 18 déšť při bouřce, 20 – 24 pěkný déšť, 25 – 31 polojasno 22° 

- 26°. 

 

Srpen: 1 – 4 chladno 12°, 5 - 7 - 13 pěkně 13 nádherných dnů 26°, 16 nejvíce 34°, 17 – 25 pěkné 

teploty až 31 – 32°, 25 – 27 pěkné deště 28, 29 – 15°, 30 – 31 polojasnou 31 – 32°. 

 

Září: 1 – 2 polojasno 18° , 3 celý den hustý déšť, 6 – 13 polojasno 22°, 14 – 16 přeháňky 18° - 22°, 

17 – 24 pěkně 28°, 25 – 30 – oblačno 22 – 14 °, 30. 9. nejnižší teplota pouze 12°. 

 

Říjen: 1 – 4 oblačno s přeháňkami 14°, 5 – 6 jasno, 7 – 16 polojasno 16°, 9. prudký liják, 14 –20 

polojasno 16°, 16 až 31/10 polojasno, teplo až 23°. 

 

Listopad: 1 – 4 zataženo +18°, 5 – 12 zataženo 7°, 11 celý den hustá mlha  12/ - 13 –2°, odpol. +3, 

14 – 23 oblačno, 23 – 26 sněhové přeháňky, 26 celý den sněžilo, vítr mráz, ledovice, 27 – 30 jasno, 

mráz –9°. 

 

Prosinec: 1 – 3 jasno, mráz –13°, 4 mlha, námraza –13°, -9°, 5 – 13 polojasno, jasno, mrazy –15°,13 

– 16 oblačno +6°,3 +8°,3 dešťové přeháňky. 17 – 21 další přeháňky, teplota 10 – 15°, 21 – 24  pěk-

né dny teplo +6°, 26 – 31 oblačno ráno –4°, odpoledne –2°. 

Zaspal M. Buchar – kronikář. 

 

RROOKK  11999900  

Tento rok je možno nazvati rokem Velkým, neboť se v něm událo mnoho světových událostí. Po-

zvolna se začalo přecházeti k vývoji od býv. totalitních režimů k demokraciím. V našem státě tomu 

nebylo jinak. 

 

V lednu došlo k rozhodnutí presidenta republiky k největší amnestii v poválečné historii. Přes dobře 

myšlené udělení amnestie, která se bohužel  týkala i těžkých zločinců (i vrahů), docházelo k dalším 

loupežím, přepadávání i vraždám. Většina občanů toto rozhodnutí odsuzovala. V obci Klučově u Č. 

Brodu, zavraždil vrah tři ženy, matku a 2 dcery, nebyl vůbec vypátrán. 

V. Havel navštívil NDR a jednal se státníky Ve Spolkové republice Německo, jednal s prezidentem 

Weizsäkerem a kancléřem Kohlem. 



8. 1. nastala devalvace československé koruny vůči západním měnám, 14 – 16. jednáno o odsunu 

sovětských vojsk z ČSFR. 

25. 1. navštívil V. Havel Polsko, 26. 1. Maďarsko, jednala o menšinách a vodním díle Gabčíkovo. 

30. 1. Zvolilo federální shromáždění 120 nových poslanců, za ty, které se mandátu vzdali (102), 

nebo byli dovoláni (35), KSČ ztratila vládu po 40 letech. J. Dienstbier min. zahr. věcí, byl v Polsku 

a Maďarsku, M. Gorbačov jednal o Litvě. 

 

Únor: 2 – 6 na soukromou návštěvu V. Havlovi, přijel dalajláma, duchovní vůdce Tibeťanů. 7. 

ukončena činnost Národní fronty a její úkoly převzalo Shromáždění představitelů politických stran. 

Podepsán protokol o obnovení dipl. styků s Izraelem. Papež Jan II. jmenoval 5 nových biskupů, čím 

bylo obsazeno všech 13 diecézí na území ČSFR. 18 – 19. V. Havel v Kanadě v Torontu, promluvil 

ke krajanům. 19 – 23 V. Havel v USA na schůzce s. G. Bushem, promluvil v Kongresu USA. 26. 

začal odsun Sovětských jednotek, první etapa skončila 31. května 1990. 26 – 27 V. Havel na schůz-

ce s. M. Gorbačovem v Moskvě. 

 

Březen:  

2 – 3/3 bylo zrušeno Revoluční odborové hnutí, vytvořena Konfederace odborových svazů. 

15. 3. 90 prezident Německé republiky R. von Weizsäcker navštívil ČSFR – potvrzena neměnitel-

nost hranic států. 

19 – 20 V. Havel na návštěvě Paříže, jednal o vztazích států. 

21 – 23. V. Havel ve Velké Británii jednal s paní Thatsherovou 

22. Federální vláda ČSFR rozhodla vypovědět dohody o měnových kursech se zeměmi RVHP, 

ČSFR vystoupilo první. 

27 – 29. Schválen zákon o sdružování občanů, petiční zákon, anulována smlouva o pobytu sovět-

ských vojsk, název na Československá federativní republika. 

30. 3. Demonstrace v Bratislavě, proti tomuto názvu, a hladovky studentů. 

 

Duben 90. 

9. 4. setkání nejvyšších státních přestavitelů (prezidenti, předsedové vlád, ministři zahraničních věcí 

v Bratislavě. Pozorovatelé z Jugoslávie, Rakouska a Itálie. Účastníci z Polska – Maďarská a ČSFR. 

11. 4. První setkání po 20ti letech republikových vlád ve Snářích. 

18. 4. Federál schválil zákon o zrovnoprávnění všech forem vlastnictví, o soudní rehabilitaci. Název 

ČSFR změněn na Česká a Slovenská federativní republika, schváleny státní symboly.  

21. 4. Papež Jan Pavel II. návštěva v republice, sloužil mše v Praze na Letenské pláni, na Velehradě 

a na Vojnarském letišti v Bratislavě. 

25 - 27 – V. Havel v Izraeli, jednal o vztazích a krizi na středním východě. 

 

Květen.  

Federál jednal a schválil funkční období presidenta a parlamentu,  trestním řádu, zrušen trest smrti, 

zákon o Radě obrany státu a školství. 

7. Rada Evropy udělila ČSFR statut zvláštního hosta. V Bruselu podepsána dohoda mezi Evrop-

skými společenstvími a ČSFR o obchodu a obchodní a hospodářské spolupráci. 

10. Návštěva V. Havla v Radě Evropy (Štrasburk), J. Dienstbier, podepsal dokument na jehož zá-

kladě se ČSFR připojuje k evropské kulturní smlouvě. 

13 – 15 W. Brant, předseda Socialistické internacionály a předseda soc. dem. Německa jednal s V. 

Havlem o návratu ČSFR do Evropy, pak v doprovodu A. Dubčeka navštívil Bratislavu. 



20. Schůzka ministrů zahraničních věcí ČSFR, Itálie, Rakouska, Maďarka a Jugoslávie ve Vídni a 

Bratislavě. Jednala o regionální spolupráci v oblasti Dunaje a Jadranu. 

 

Červen. 

7. V. Havel se zúčastnil zasedání Politického poradního výboru Varšavské smlouvy v Moskvě, kde 

se jednalo o radikálních změnách této organizace  

8. 9. Významné volby do Federální shromáždění ČSFR, České a Slovenské národní Rady. Ve vol-

bách kandidovala 22 politických stran, hnutí a koalic. Nejvíce hlasů získalo hnutí Občanské fórum a 

Veřejnost proti násilí (Slovenské hnutí), u SLidu, FS, 87 mandátů ze 150 ve 5 Národní FS, 83 man-

dátů ze 150, účast voličů 96,79%. 

27. 6. Ustavující Schůze FS nového, předsedou zvolen A. Dubček. Jmenována vláda ČSFR v čele 

s M. Čalfou a vládu Slov. Rep. V. Mečiarem. 

 

Červenec. 

5. byla provedena volba prezidenta republiky, zvolen V. Havel,  

18. 7. Došlo k zvýšení cen benzínu a motorové nafty, speciál 16, super 18 Kčs /l 

26. V. Havel pronesl projev na zahájení 70 salcburského festivalu v Rakousku a setkal se 

s rakouským presidentem K. Waldheimem čímž ukončil jeho isolaci. 

 

Srpen.  

V Trenčianských Teplicích bylo jednáno mezi vládami ČR a SR a o variantách fungování Federace 

a vymezení kompetencí mezi republikami a federací 

14. 8. se 10ti slovenských národně orientovaných stran tyto návrhy odmítly a vyslovili se pro samo-

statnost Slovenska. 

17. opět přestavitelé republikových vlád a federace, za přítomnosti V. Havla jednali o kompetencích 

a shodli se na novém vymezení těchto kompetencí. 

25. 8. byly v Rožmberku vzpomínkové slavnosti na Andreje Hlinku, od kterých se hlavní politické 

strany na Slovensku distancovaly. 

15. 8. Napadl Irák – Kuvajt a obsadil jej vojskem. 

29. srpna promluvil na vzpomínce Slovenského nár. povstání V. Havel. 

 

Září 1990. 

5 – 9. generální tajemník NATO M. Wörner jednal v Praze o bezpečnostních hlediscích a politic-

kých vztazích pro Východ – Západ. Byl přijat V. Havlem 6. 7. Světo7vé ekonomické forum 

v Praze, vyložil M. Čalfa cíle radikální ekonomické reformy. Závěr provedl V. Havel. 

10 – 11 – Jednání vlád ČR a SR o změnách kompetencí mezi nimi v Piešťanech. Jednáno o problé-

mech daní, železniční dopravě a části spojů – 10 komisí. 

13 – 14. Francouzský prezident F. Mittereand jednal s V. Havlem a s představiteli federace a ČR 

v Praze, v Bratislavě pak se SR a promluvil ve F. Shromáždění. 

16 – 17. Byla v Praze na oficiální návštěvě ČSFR, britská ministerská předsedkyně paní Thatchero-

vá, sdělila, že od 1. 10. bude platit mezi zeměmi bezdevizový styk, promluvila ve FS. 

17. Federální shromáždění schválilo scénář ekonomické reformy, přednesené M. Čalfou, V. Havlem 

ve svém projevu podpořil společný stát. 

20. Byla ČSFR přijata za člena Mezinárodní banky pro obnovu a rozvoj. 

22/9. Oficiální návštěva V. Havla v Itálii, přijat papežem Janem Pavlem II. 



27. 9. V Kroměříži jednaly federální a národní vlády za účasti V. Havla a schválily vládní návrh 

zákona o malé privatizaci. 

29 – 30. Návštěva V. Havla v USA, promluvil na světové konferenci o dětech v New Yorku, jednal 

s řadou prezidentů. G. Busch, ocenil postoj ČSFR k agresi Iráku do Kuwajtu. 

 

Říjen 90 

2. 10. Federální shromáždění schválilo zákon o zmírnění následků některých majetkových křivd 

(restituční zákon) a zákon o státních vyznamenáních. 

3/. Zřízena Rada hospodářské a sociální dohody ČSFR, jako konsultativní orgán pro projednávání 

otázek hospodářské a sociální politiky. 

15/10 Devalvace obchodního kurzu koruny vůči dolaru (1 US dolar za 24 Kčs) a vůči další volně 

směnitelným měnám. 

25/10 Federální shromáždění schválilo zákon o převodech vlastnictví státu k některým věcem za 

jiné právnické nebo fyzické osoby. (Zákon o tak zvané malé privatizaci). 

Slovenská národní rada schválila koaliční návrh zákona o úředním jazyku v SROV. Následovaly 

však demonstrace v Bratislavě na podporu jiné varianty navržené Maticí slovenskou. 

28. 10. Byla uskutečněna schůzka V. Havla a předsedy vlád, M. Čalfou, P. Pithartem a V. Mečia-

rem, ke státoprávním uspořádání ČSFR, byla přijata Deklarace československé státnosti. 

 

Listopad 1990: 

5. Jednání předsedů vlád M. Čalfy, P. Pitharta, Vl. Mečiara o návrhu novely zákona o čsl. federaci 

(kompetenční zákon), vláda zodpovídá pouze za obranu, měnovou a zahraniční politiku. 

9. Prezident G. Bush podepsal udělení doložky nejvyšších výhod Československa, tj. normalizace 

vzájemného obchodu. 

10 – 11/11 – Bylo setkání státní politické reprezentace, VPN, OF, poslanci FS ČSFR, ČNR, SNR, 

členů federální a národních vlád, kde se v Modré jednalo o návrhu kompenzačního zákona a sou-

časné politické situaci ve státě. 

16. Federální shromáždění schválilo zákony o navrácení majetku KSČ a SSM lidu ČSFR, zákon o 

uprchlících, o mimosoudních rehabilitacích a mezivládní dohodu o obchodních vztazích mezi ČSFR 

a USA. 

17 / 18 Oficiální návštěva prezidenta  Bushe v ČSFR, promluvil ve federálním shromáždění a na 

Václavském náměstí. Sládkova republikánská strana Moravy, proti jeho návštěvě demonstrovala. 

19 – 20. V. Havel v čele delegace ČSFR se zúčastnil vrcholné schůzky KBSE v Paříži, pronesl pro-

jev, podepsal přijaté dokumenty a jednal s řadou světových politiků. Podle smlouvy a konvenčním 

odzbrojení v Evropě z 19. 11. 90, bude ČSFR vlastnit maximálně 1 435 tanků, 1 150 dělostřelec-

kých systémů 2 050 obrněných vozidel 345 bojových letounů a 75 bojových vrtulníků. 

 

Volby do zastupitelství obcí 

23 – 24/11 Byly provedeny volby do zastupitelství měst a obcí i ve Slovenské Republice. účast 56 

stran a hnutí, účast 63,75%, nejvíce Křesťanské dem. hnutí KDH 27,4%, VPN 20,4%, Kom. strana 

Slovenská 13,6% 

24.11 Byly provedeny volby v České republice. Účast 51 stran a hnutí. Nejvíce hlasů dostalo OF 

35,6%, KSČM 17,2%, ČS Lidová 11,5% - účast 73,55% voličů. 

 

Prosinec 1990 



4.12. Fed. Shromáždění schválilo zákon o zaměstnanosti a zákon o kolektivním vyjednávání. Čes-

koslovenská mise dobré vůle vedená arm. gen. M. Vackem, jednala v Iráku o propuštění 40 vojen-

ských občanů Irákem zadržovaných. 

6.12. na setkání zástupců vlád ČR a SR nebyly vyřešeny otázky ke kompenzačnímu zákonu. 

7.12. Rýsuje se  politická krize  v důsledku nesetrvat  mezi federálním a republikovými vládami 

ohledně kompenzačního zákona. Premiér Pithart  ČR promluvil na půdě ČNRady a v televizním 

projevu oznámil, že V. Mečiar vyslovil ultimatum, že vyhlásí nadřazenost slovenských zákonů nad 

zákony československé federace. Předseda federace M. Čalfa odmítl nátlak ze strany jednotlivých 

republik na vládu federálu a na poslance FS. 

10.12. V. Havel vystoupil ve Fed. shromáždění s projevem, ve kterém analyzoval současný stav, 

předložil návrhy na ústavní soud, a požádal o vyšší pravomoci svého úřadu. 11.12. Odejel V. Havel 

na návštěvu Španělska a Portugalska. 12.12. Federální shromáždění po obsáhlé rozpravě schválilo 

novelu zákona č. 143/68. Na jeho základě byly delegovány na republiky nové pravomoce, které 

měla zatím jen federace.  

 

Čteme-li tyto zprávy, zjistíme, že federace Česko-Slovenská měla mnoho práce, a že 100% shody 

v republice nejsou. Snad za rok budou zprávy lepší, a federace bude ještě trvat. V tomto roce bylo 

provedeno sčítání lidu a bytů. 

 

Došlo ke sjednocení NDR se Spolkovou republikou. Spolková Republika Německo. 

V předu jsou zaznamenány události týkající se většinou naší vlasti ČSFR. 

Pro světový přehled doplňuji událostmi mezinárodního významu. 

Michal Gorbačov sovětský prezident byl na návštěvě v Litvě, která usiluje o odtržení ze Svazu Sov. 

republik. 

V Polsku byl zvolen premiérem Tadeus Nazoviecki, velký církevní hodnostář. 

Po 27 letech vězení byl v Jižní Africe propuštěn vůdce Mendel. 

V. Havel byl na Islandu a USA. Dále ve Francii a Velké Británii. 

Jednání mezi Moskvou a Litvou, tajemník OSN Perez de Guellar byl na návštěvě ČSFR. 

Konán Sjezd KSSS – Gorbačov opět zvolen G. tajemníkem, Kohl v Moskvě, Jiří Dienstbier byl 

v Jižní Americe, pak na Maltě, D. Pithart předseda vlády ČR byl v USA. 

V listopadu OSN dává ultimátum Husajnovi, aby opustil Kuvajt, Dubček na návštěvě v Holandsku. 

V prosinci odstoupil min. zahraničních věcí SSSR Eduard Ševarnadze, oblíbený ministr na západě, 

funkci dělal mnoho let. 

 

Místní národní výbor pokračoval ve své práci. Konal plenární zasedání, schůze rady, schůze komisí. 

Pečoval o zvelebení obcí.  V Ratboři byly vykáceny staré stromy v parku a vysázeny nové. Do obcí 

byly zakoupeny betonové vany na zpestření vzhledu. Do kterých byly vysázeny okrasné keříky. Na 

hřbitově v Ratboři byla zavedena elektřina, zbudována světla a hlavně do studeně byl dán motor na 

čerpání vody, aby starší lidé nemuseli čerpat ručně. Takhle stiskem tlačítka neteče konev vody bez 

námahy. Ve Kbele byla omítnuta hřbitovní zeď. Toto jen malý výtah činnosti zvelebovací.  

 

Plénum národního výboru se zabývalo a kontrolovalo všechny úkoly rady a komisí a navíc v tomto 

roce přibyla práce s přípravou voleb do Fed. shromážděni a voleb do obecních zastupitelstev. Cel-

kem konalo 8 plenárních zasedání a to střídavě v Ratboři, Kbele a na Pašince. 

1) 22. února 1990 projednávalo zprávu o činnosti rady, hospodaření národního výboru, hodno-

cení obecního výboru 



2) 24. dubna, projednáván návrh rozpočtu, povolování drobných řemesel, poplatky ze psů, 

stížnosti občanů, schválen plán práce na I. pololetí 

3) 10. května, projednávání – příprava voleb do FS, činnost požární ochrany, kontrola volební-

ho programu, možnost zbudování nové trafostanice 

4) 21. června, jednáno o postupu demoličních prací stát. statku, demolici Špýcharu brání pa-

mátkový úřad, dále projednáván plán práce na II. pololetí 

5) 23. srpna – schválena rekonstrukce budovy čp. 65, dům u školy, schváleno propůjčení ku-

chyně pro Těl. Jednotu Slavoj – pro pořádáni 70 výročí 

6) 4. října bylo jednáno postupu prací na rekonstrukci sokolovny a úprava kantýny a byly hod-

noceny komise 

7) 10. října bylo hlavní jednání o stavu připravenosti příprav na volby do obecního zastupitel-

stva byli vybráni kandidáti: Za Občanské Forum - MUDr. Luděk Rubáš, Karel Lendr, Jiří 

Kutílek, Marie Štulcová, Josef Poborský, Josef Sojka, Stanislav Čežík, Ivan Říha. Za blok 

nezávislých – Ing. Jaroslav Sklenařík, Karel Uxa, Zdeněk Bydžovský, Vladislav Cikán a 

Milan Janata ze Sedlova  

8) 22. prosince se jednalo o předání majetku Ratboře budoucímu Obecnímu úřadu Pašinka, na-

vrhlo poplatky pro obec na rok 91, vzalo na vědomí výsledky voleb.   

Na všech zasedáních bylo závěrem čteno usnesení. 

 

Rada výboru jedná během roku mnohokrát, ponejvíce 2x měsíčně. Práce měla spoustu a ne vždy se 

vše podařilo. 

V lednu projednávala přehled činnosti orgánu, práci Sboru pro občanské záležitosti a činnost Soko-

la, využívání vozidel, výkaz drobných provozoven. Připravovala inventarizaci nár. majetku. 

V březnu jednala o celo obecním závazku, zabývala se povodňovou ochranou, projednala fond bez-

pečnosti práce, sledovala usnesení vyšších orgánů ONV. 

V dubnu se zabývala bytovým fondem NV. Sledovala činnost Svazu požární ochrany a školských 

zařízení.  

V květnu – probírány dávky sociálního pojištění starých občanů a vyřizovány žádosti občanů a tyto 

dávky. 

V červnu byl vypracován návrh rozpočtu na sociální dávky, hodnocena činnost komise pro obchod, 

sledována sklizeň sena na těžko přístupných místech, upravoval se plán akce Z. Hodnocení výsled-

ků voleb do FS. 

V červenci bylo hodnocení akcí společenské zábavy, přehled schůzové činnosti organizací, plány 

práce na II. pololetí 1990, navrženy změny v jízdních řádech ČSD a ČSAD. 

V srpnu byly hodnoceny hovory s mládeží, konané v Ratboři, Pašince a Kbele. 

V září rada hodnotila práci Občanských výborů, vyměřování daní a poplatků pro MNV a výsledky 

akce Z. Situaci ve školských zařízení ZŠ a MŠkole. 

V říjnu se zabývala přípravou voleb do obecního zastupitelstva, požadavky na materiál a sledovala 

postup demolice zbývající části statku. 

V listopadu požadovala finanční dotaci na dokončení demolice a hodnotitele. Hlavně však hodnotila 

výsledky voleb do obecního zastupitelstva. Ty dopadly takto: 

1) Stanislav Čežík za Čs. soc.             160 hlasů 

2) Jiří Kutílek OF             176 hlasů 

3) Karel Lendr OF             202 hlasů 

4) Josef Poborský OF    230 hlasů 

5) Luděk Rubáš MUDr. OF   240 hlasů 

6) Ivan Říha OF     154 hlasů 

7) Josef Sojka OF    162 hlasů 

8) Marie Štulcová OF    173 hlasů 

9) Ing. Jaroslav Sklenařík, nezávislý             268 hlasů 

10) Karel Uxa, nezávislý                          264 hlasů 

11) Zdeněk Bydžovský, nezávislý             230 hlasů 



12) Vladislav Cikán, nezávislý                         181 hlasů 

13) Milan Janata, nezávislý              150 hlasů 

 

Počet zapsaných voličů byl 426 – účast 84% voličů. 11 poslanců – 6 OF a 5 nezávislí. Volby 24. 

listopadu 1990. 

 

V listopadu rada řešila bytovou politiku, rozvoj tělovýchovy a sportu, zúčtování poukázkových blo-

ků a výkaz o sociální péči. 

 

Tato rada byla poslední nár. výbor zvolený v roce 1986 a tím také skončil starý název zastupitel-

ských orgánů. Místní národní výbor, jak místní, okresní a i krajský. Nastává nová historie našich 

dějin. Jaká bude, pozná další generace. 

 

Po provedených volbách 24. listopadu, jednalo nové obecní zastupitelstvo na své schůzi, kde byl 

hlavní bod volba nových orgánů obce, hlavně starosty. Byl jim zvolen pan Zdeněk Bydžovský 

z Ratboře, jeho zástupcem Josef Poborský také z Ratboře. Dalšími členy obecního zastupitelstva se 

stali: Marie Štulcová předseda finanční komise, Ing. Jaroslav Sklenařík, předseda komise stavební, 

MUDr Luděk Rubáš, předseda komise sociální, Karel Uxa, předseda komise revizní. 

 

Komise finanční má tyto členy: Milana Janatu, Jiřího Kutílka, Jindřišku Hejtmánkovou.  

 

Komise stavební má tyto členy: Jaroslava Pokorného, Vladislava Cikána, Stanislava Čežíka a M. 

Semeráka. 

 

Komise sociální má tyto členy: Stanislava Žibřida, Sadilovou Janu a Švarcovou Ilonu. 

 

Komise revizní, předseda je Karel Uxa, a Stanislav Čežík – člen. 

 

Zdeněk Bydžovský nar. 13. 10. 1942 v Olnišťanech, okr. Hradec Králové, přišel do Ratboře v roce 

1960, a pracoval na státním statku jako technik, po nemoci a operaci páteře, přešel na ústředí do 

Kolína, kde konal funkci hlavního zásobovače a nákupčího. Po 30 letech ze statku odešel na požární 

odbor okresu Kolín. Od roku 1960 je řádným občanem Ratboře, otec provdané dcery (dědeček) a 

svobodného syna Zdeňka, již po vojně. 

 

Stal se od roku 1924, kdy vznikla samostatná obec Ratboř, desátým starostou naší obce. Bývalý 

představitelé obce jsou uvedeni již dříve. 

 

Jak šel život rodili se děti: Narodilo se deset dětí: nejvíce na Pašince 4 děti, pak ve Kbele a 

v Ratboři po 3 dětech. 

 

V Ratboři se narodili 2 chlapci: Verner Petr a Dvořák Michal a děvče Chadrabová Lenka 

Na Pašince, 3 děvčátka: Miková Zdeňka, Vršecká Lenka, Špaltová Petra a 1 chlapec, Honejsek On-

dřej. 

Ve Kbele, 2 děvčata: Trojanová Jitka, Bartošová Petra a 1 chlapec, Jičínský Lukáš. 

 

Nejen že se děti rodili, ale lidé umírali. Zemřelo 16 občanů, nejvíce v Ratboři 9. Na Pašince 4, ve 

Kbele 1 občan, v Sedlově 2 občané. 

 

V Ratboři zemřelo: 6 mužů a 3 ženy: Anna Lhotková ve věku 83 let, Marie Masopustová ve věku 

70 let, Anna Mikušová ve věku 60 let, Kopelent Štěpán ve věku 71 let, Jíša František ve věku 64 

let, Langšádl Stanislav ve věku 51 let, Uxa Miloslav, bývalý předseda MNV 1956 – 1964, ve věku 

67 let, Vojtek Josef ve věku 75 let, Maňásek Jiří ve věku 64 let. 



 

Na Pašince zemřeli 4 občané, 3 ženy a 1 muž: Anna Drnková ve věku 75 let, Aloisie Lázňovská ve 

věku 85 let, Josefa Lupínková ve věku 83 let, Michal Minarčík ve věku 64 let. 

 

V Sedlově zemřeli 2 občané: František Mokráček ve věku 79 let, Tobiová Alžběta ve věku 93 let, 

byla nejstarší občankou našich obcí.  

 

Ve Kbele zemřel Antonín Jandík ve věku 82 let, sloužil jako voják – hraničář v roce 1938.  

 

V obcích se mladí lidé seznamovali a známosti končily sňatky. V roce 1990 to bylo celkem 11 sňat-

ků. 

Stanislav Vokoun z Ratboře a Bohumila Vencovská z Jelčan, 

Josef Zíma z Pašinky a Helena Kroutilová z Červených Peček, 

Jan Jirsa z Pašinky a Jana Šárovcová z Červených Peček, 

Josef Kakáček z Ratboře a Lenka Barešová z Přelouče, 

Zdeněk Šamalík z Ratboře a Iveta Danielezyková ze Sázavy, 

Jaroslav Doležal z Pašinky a Renata Krejčová z Havlíčkova Brodu, 

Hedvika Zimová z Pašinky a Libor Kočí z Kolína,  

Renata Kočičková z Ratboře a Pavel Šafra ze Sázavy, 

Ing. Ivan Pospíšil z Ratboře a Dana Helebrantová z Plzně, 

Fafejta Jiří z Ratboře a Alena Hanušová z Kolína, 

Janglová Hana z Pašinky a Pavel Hietenbal z Červených Peček. 

 

Do našich obcí se přihlašovali noví občané, kteří měnili svá bydliště. Vladimír Meduna z Kolína na 

Pašinku, Julino Skala z Kutné Hory na Pašinku, Vilém Löwe z Červených Peček na Pašinku, Hana 

Lëweová též z Č. Peček na Pašinku, Renata Mařetová a Zdeněk Mařet ze Sázavy na Pašinku, Jaro-

slav Doležal z Lučice u Hl. Brodu na Pašinku. Luboš Holeček z Kolína do Kbela, Jirsová Hana z Č. 

Peček do Kbela, Iveta Šamalíková ze Sázavy do Ratboře, Josef Holub z Prahy-Michle na Pašinku, 

Vladislav Bareš z Kolína do Ratboře, Mojmír Peroutka z Kolína na Pašinku, Filip Bezucha z Prahy 

3 do Ratboře, Šárka Paďouková ze Zásmuk na Těšínky, Marie a Jaroslav Kenderovi z Lošan do 

Ratboře, Jana Honejsková z Prahy 3 do Ratboře, Pavel Šafra ze Sázavy do Ratboře, Rejhon Alois ze 

Zelenče na Těšínky, Lojda Miroslav z Nymburka do Ratboře, Helena Bencová z Pohoří do Ratboře, 

Pavel Hietenbal z Č. Peček na Pašinku, Alena Fafejtová z Kolína do Ratboře, Zdena Vašutová 

z Kolína na Pašinku. 

 

Z našich obcí se odhlásili: 

Ulrich Roman ze Kbela do Prahy, Vernerová Eva a Zdeněk Verner z Ratboře do Kolína, Kočová 

Hedvika z Pašinky do Kolína, Jaroslav Doležal z Pašinky do Havlíčkova Brodu, Eva Trnková 

z Těšínek do Libice nad Cidlinou, Josef Zíma z Pašinky do Č. Peček, Andrle Lubomír ze Kbela do 

Třebusice, Ilona Košatová z Ratboře do Prahy, Josef Kakáček z Ratboře do Přelouče. 

 

Hospodaření MNV za Ratboř, Pašinka, Kbel, Sedlov, Těšínky – poslední společné: 

Příjem: 

za trávu          2 020,-  

telefonické hovory v ZŠkole        104,- 

byty          3 604,- 

za stravné    184 130,90,- 

nájemné z bytů a nebytových prostorů,  

telefon, poplatky z veřejných stanic     46 320,- 

pronájem hřbitovních míst       5 860,- 

mandl              166,50,- 

osobní a dočasné užívání parcel    78 409,- 



daň zemědělská      77 062,- 

daň domovní        40 097,- 

stavební povolení, rybářské lístky     3 180,- 

globální dotace     332 000,- 

účelová dotace     133 550,- 

převod z Fondu růstu a rozvoje   94 978,73,- 

doplňkové příjmy    224 657,65,- 

 

Příjem: rozpočet  863 000 Kčs  skutečnost: 1 589 655,03,- 

Vydání: rozpočet 863 000 Kčs  skutečnost: 1 562 656,37,- 

Zůstatek na účtě je 26 999,66 Kčs. 

 

Vodní hospodářství:  

oprava a údržba veřejných studní a úprava kanalizace     6 445,20,- 

úprava a odbahnění rybníků Sedlov a Těšínky  240 979,- 

 

Zemědělství: 

likvidace spály růžokvětých rostlin ve Kbele       1 177,90,- 

 

Doprava: 

úprava místních komunikací, oprava chodníku u školy   14 046,10,- 

položení obrubníků Školní ulice            527,- 

 

Mateřská škola v Ratboři, celkem 34 155,50 – rozpočet byl 30 000 Kčs.  

otop    7 073,- 

materiál   6 137,40,- - kancelářské potřeby, úklid, různý učební materiál 

DKP počítač  2 502,- 

učební pomůcky 6 954,20,- – knihy, hračky, gram. desky, učební pomůcky 

el. proud    3 053,50,- 

odvoz fekálií    775,- 

telefon. poplatky 2 710,- 

pojistné budovy  1 966,- 

odměny    2 428,- údržbářské práce, úklid uhlí, sekání trávy 

 

Základní škola Ratboř – celkem vydání 212 327,10 Kčs – rozpočet 162 000 Kčs. 

údržba   10 154,20,- revize hromosvodů a el. instalace 

otop    10 266,30,- 

materiál   27 136,95,- materiál na údržbu, čistící prostředky 

DKP       1 105,50,- 

ochranný oděv          365,- 

učební pomůcky 14 420,95,- knihy, předplatné novin, učební pomůcky 

elektrický proud 121 364,30,- budova min. akumulační kamna 

přeprava          210,- 

praní, čištění  13 090,50 – příspěvek na lyžařský zájezd 

telefon, poplatky   6 132,40,- poštovné 

pojistné budov   3 004,- 

odměny    5 077,- drobná údržba, úklid uhlí 

 

Školní jídelna Ratboř – celkové vydání 333 561,75 Kčs, rozpočet byl 353 000 Kčs. 

údržba zařízení   4 973,- 

potraviny  257 251,10,- 

materiál      3 207,40,- úklidové prostředky 



DKP     34 431,23,- nábytek 

ochranný oděv        159,- školní jídelna má stejné pracovnice jako v roce 1989.  

el. proud    26 461,10,- 

kominické práce      122,- 

poštovné        249,- 

pojistné          49,- 

poplatky z plateb  533,92 

odměny    6 060,- malování jídelny, oprava podlahy, praní utěrek. 

 

Místní lidová knihovna: výdaje celkem 67 660,90,- - rozpočet 87 000 Kčs. 

oprava kamen     446,50,- 

předplatné novin 2 727,50,- 

elektr. proud  3 306,90,- 

odměna za úklid    260,- 

pojistné         20,- 

 

Místní kino Ratboř – příspěvek 15 000 Kčs. 

 

Kultura:   43 217,40 Kčs – rozpočet byl 4 000 Kčs 

oprava rozhlasu ve Kbele   34 643,- 

zesilovač rozhlasu v Ratboři   4 148,- 

poplatky za rozhlas, činnost SPOZ – předávání obč. průkazů, 2x výročí 90 let, životní výročí, zlatá 

svatba, loučení z MŠ, vítání prvňáčků 4 426,40,- 

oprava budovy č.1 zámek  62 319,23,- 

oprava budovy č. 10 Pašinka   4 980,63,- 

 

Správa MNV 

celkové vydání  127 496,29,- - rozpočet byl 52 000 Kčs 

údržba zařízení      2 955,70,- 

otop        9 508,- 

nafta, benzín      3 815,- 

materiál     10 838,30,- - údržba, kancelářské potřeby 

DKP      51 095,84,- - nábytek, kamna, psací stroj, počítačky 

ochranný oděv           68,- 

předplatné novin     2 954,30 

el. proud, voda      5 629,85,- 

přeprava materiálu     1 682,- 

kominické práce        130,- 

praní          787,05,- 

poštovné a tel. popl.   15 741,40,- 

pojistné          2 842,- 

cestovné         978,80,- 

odměny    18 477,- - opravy v budově, oprava kotle, úprava zasedací síně 

 

Sociální péče – vyčerpáno 7 000 Kčs: 

příspěvky pro soc. potřebné občany:  

Ratboř: Boštičková, Konývková, Mokrá.  

Pašinka: Žaludová. 

Kbel: Hutlová, Kocourková, Převrátilová Olga, Růžičková. 

 

Veřejné osvětlení: vydání celkem 19 249,80 Kčs 

elektrický proud 10 807,50,- 



světla     1 791,80,- 

odměny     6 637,- za údržbu osvětlení 

 

Pohřebnictví: vydání – 4 074,50 Kčs 

benzín      209,- 

materiál      862,- 

elektr. proud 1 183,50,- 

odměny   6 050,- 

 

Veřejná zeleň – celkové vydání 21 624,20 Kčs 

nákup a výsadba zeleně, dokoupení příslušenství k Vari (cementové vany), odměny za sekání trávy 

a úklid parku. 

 

Stavebnictví: vydání celkem 1 055,50 Kčs 

úpravy prostranství, měření, výpisy z Evidence nemovitostí. 

 

Projektová dokumentace na výstavbu prodejny    24 420 Kčs. 

dokumentace na trafo v Ratboři     93 286 Kčs – materiál 

demolice statku v Ratboři    173 800,- 

dokumentace pro Pašinku      10 730,- 

Trafo stanice na Pašince      95 989,- 

 

Počet obyvatel k 31.12. 1990. 

Proti roku 1989 se jeví přírůstek o 11 občanů: 1989 – 1 147 ob. 1990 – 1 158 obč. 

Ve Kbele  109 mužů 126 žen celkem 235 občanů 

Na Pašince 167 mužů 164 žen celkem 331 občanů 

V Sedlově    43 mužů   52 žen celkem   95 občanů 

V Ratboři   241 mužů 256 žen celkem 497 občanů 

   560 mužů 598 žen celkem 1 158 občanů 

 

Uvádím stavby občanů ku dni 31. 12. 1990 – je to naposledy, neboť příště bude uveden počet pouze 

Ratboř a Sedlov, neboť obce Kbel a Pašinka se staly po volbách samostatnými. 

 

Ve Kbele byl zvolen starostou Miroslav Chmelík, zástupcem M. Michálek. 

 

Na Pašince starosta ing. Antoš, zástupce Miloš Flanderka. 

 

Cukrovar Ratboř, část kolínských cukrovarů se ředitelstvím v Kolíně. Závod mnoho desítek let pro-

sperující, který vyvážel cukr do celého světa např. do Anglie, Egypta, zaniká. Dnes v něm pracuje 

celkem 30 zaměstnanců včetně administrativy (4). 

Skládá se ze dvou dílen, jedné zámečnické, která vyrábí potřebné přípravky pro cukrovary podniku. 

Nyní se učiňuje už rozebírání strojů, které se prodávají do sběrných surovin. 

 

Druhá dílna se zabývá převinováním elektromotorů, také pro závody podniku. V továrně zůstal au-

topark, 1 Škoda 706, nakladač UN 53, Škoda 1203 a jedno osobní auto. Stroje nakladač a nákl. auto 

se pronajímají za poplatek, aby si na sebe vydělaly. Vedoucí provozuje je Antonín Provazník. Je to 

opravdu smutná bilance takového dříve prosperujícího cukrovaru, zůstaly jen budovy a velkej sklad 

cukru. 



 

Státní statek Kolín se rozdělil na dva závody Kolín a na Státní zemědělský podnik Lošany se sídlem 

v Kolíně – Vejfuku – Štítary. 

 

Ředitelem je pan Ing. Vinklárek. 

Podnik obhospodařuje 1 700 hektarů půdy, pěstuje obilí, řepu, vojtěšku atd. Zaměstnává 113 za-

městnanců, řidičů, traktoristů, ošetřovatelů, dobytka a technik, hospodářských pracovníků. Má far-

mu v Lošanech, Kbele a na Pašince a dílny v Ratboři. V Ratboři pracují 2 truhláři: Pan J. Prchal, 

Kout Ladislav, 2 strojníci, opraváři a kombajnéři: Stanislav Mokrý a Miroslav Čermák. 

 

Farma Kbel vyrábí maso a mléko. O krávy dojnice pečují manželé Jaromír a Ivana Načeradských, 

mají na starost 30 kusů dojnic. 

Manželé J. a M. Galčíkovi se starají o 50 kusů hovězího žíru a 110 býků. 

Paní Tomanová má na starost 190 kusů prasat. 

 

Na farmě Pašinka jsou jalovice, o které se starají již dlouhá léta manželé Zimovi. Stav 56 kusů. 

O obě tyto farmy je pověřen se starat Vladimír Herman, bytem na Pašince. 

 

Československé státní dráhy – stanice Ratboř. 

Náčelnicí je Dáša Vodárková z Bečvár, a letos se přistěhoval jako výpravčí pan Zdeněk Šamalík 

z Bečvár. Výpravčí se střídají, jsou hlavně mladí na zaškolování. Služby výhybkářek vykonávají 

paní Langšádlová, Meszárošová, Kočičková. Během dne přejede stanicí 16 osobních vlaků a něko-

lik nákladních. 

 

Pošta Ratboř: vedoucí Jana Maryšková, doručovatelé Marie Syřínková, Bohumila Bartáková, vý-

pomocná v sobotu v Ratboři Miluše Vokounová, v Sedlově p. Cikán, v Bořeticích paní Škarková, 

ve Kbele paní Andrlová. 

 

Zásobování: prodejny Jednoty v Ratboři vedoucí Funda Vladimír, prodavačky paní Fundová a 

Rýznerová. Pohostinství paní Jaroslava Honejsková. 

 

Na Pašince paní Jana Novotná, ve Kbele paní Hana Mokrá, pomáhá manžel. 

 

Sedlov a Těšínky zásobuje pojízdná prodejna Jednoty Kolín potravinami a drobným zbožím. 

Ratboř masem zásobuje pojízdná prodejna Jednoty vedoucí pan Holub z Č. Hrádku. 

 

Dohlížecí výbory - pomocné orgány Jednoty: V Ratboři: předseda M. Buchar, členové H. Růžičko-

vá, M. Žibřidová, H. Hrušková a J. Hejtmánková. 

Na Pašince: Marie Peřinová, M. Lázňovská, Novotná, Válová a Vohnický, před. M. Peřinová. 

Ve Kbele: L. Pospíšilová, předsedkyně, členové Součková, Němcová, Kolářová, Mikšovská. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř. 

Jednota je řízena 13ti členným výborem a to: Roman Hruška, předseda, Buchar Karel, jednatel, Ži-

břid Stanislav, hospodář, Chochola František, Kukal Vladimír, Kubelka Zdeněk, Hron Petr, Uxa 

Karel, Svoboda Jindřich ml., Švarc Ivan, Kratochvíl Vladimír, Havlíček Kamil. 



Bylo konáno 25 výborových schůzích, 2 členské a 1 slavnostní. V roce 1990 se oslavovalo 72 let 

trvání založení Jednoty Sokol a 70 let založení kopané v Ratboři. S oslavami souviselo dokončení 

rekonstrukce sokolovny a její slavnostní znovuotevření. Zvýšenou brigádnickou aktivitou při do-

končovacích pracech a úklidu, nadešel čas a slavnostní den. 15. června 1990 je sokolovna otevřena 

a slouží sportovní veřejnosti, i pro kulturně společenské akce. K této příležitosti byl vydán Almana-

ch o 72 výročí Sokolu a o 70 výročí kopané, k tomu byly vydány odznaky v zelenobílých barvách. 

V sobotu 16. června vyvrcholily oslavy sportovními utkáními žáků, starých pánů a I. A mužstev. 

Večer se konala taneční zábava. 

 

Na činnost byla poskytnuta finanční pomoc od OVČSTV 11 800 Kčs a na údržbu pak 23 988  Kčs. 

Cukrovar daroval 1 000 Kčs. Největší příjem však činí výtěžky z pořádaných karnevalů (když vyjde 

pěkné počasí), dále členské příspěvky. Dobrá spolupráce byla s býv. MNV a základní školou a hu-

dební skupinou „Atlantik“. Též byly pořádány posvícenská a vánoční zábava. 

 

Celkové hospodaření Slavoje je následující: 

Celkové příjmy byly vytvořeny částkou 288 030 Kčs. Z toho byly příjmy ze společenské činnosti 

184 769 Kčs, příjem z tělovýchovy a sportu 5 318 Kčs, dotace od OVČSTV na údržbu a opravy 23 

988 Kčs, dotace na činnost od OVČSTV 11 800 Kčs, podíl na členských příspěvcích 2 125 Kčs. 

 

Celkové vydání činilo 243 293 Kčs. 

Výdaje byly na společenskou činnost 163 946 Kčs, na tělovýchovu a sport 16 703 Kčs, na opravy a 

údržbu 36 862 Kčs, na materiál a energii 6 339 Kčs, pořízení DKPředmětů 17 000 Kčs, na ostatní 

hospodářsko-správní činnost 2 443 Kčs, na cestovné na tělovýchovnou činnost 6 327 Kčs. 

 

Z uvedených údajů je zřejmé že přes celkovou ekonomickou úspěšnost, skončil však finanční vý-

sledek za rok 1990 schodkem v částce 15 263 Kčs, který byl pokryt z aktiv minulých období. 

Ve skutečnosti však je výsledek hospodaření TJ Slavoj Ratboř v roce 1990 vysoce aktivní 

s absolutním nárůstem celkového majetku o 82 462 Kčs v základních prostředcích a DKP o 9 000 

Kčs ve zboží. 

Celkový nárůst majetku je tedy k 31. 12. 1990 o 93 462 Kčs. 

Stav rozpočtových prostředků (peněz) je k 31. 12 1990: 

Na běžném účtu 22 829 Kčs, v pokladně 28 Kčs – celkem 22 857 Kčs. 

 

Sportovní a tělovýchovná činnost TJ Slavoje Ratboř. 

V roce 1990 bylo ustanoveno družstvo mladších žáků, které pod vedením Jindřicha Svobody ml. a 

Vladimíra Kratochvíla, cvičí, trénuje základy kopané a je připraveno doplňovat družstvo starších 

žáků. Cvičení vede paní Hana Svobodová. 

 

Starší žáci - vedoucí Kukal Vladimír a Hruška Aleš a Roman. Hráli pohár Ivo Viktora, celostátní, 

v okrese se umístili ve středu tabulky. I v soutěži služnosti byli úspěšní získali 250 bodů. 

V zápasech nejvíce branek nastřílel Hron Josef. Do dorostu odešli: Dolejš Miroslav a Bartoníček 

Tomáš, dostali knihu s věnováním TJ Slavoj Ratboř. 

 

I. A mužstvo na jaře 1990 začalo již v lednu s přípravou, sehrálo 5 utkání. 3 vítězné, 2 porážky. 

V mistrovské soutěži si vedlo špatně, stále bylo v pásmu sestupu. Osudné utkání v Radovesnicích 

II., vyloučení 3 klíčových hráčů a porážka. Po tomto utkání byla situace na spadnutí ze soutěže III. 



třídy. Mužstvo projevilo vůli po záchraně a ze 12 místo postoupilo na místo 9té a tím si soutěž III. 

třídy udrželo. Na jaře trénovali Jindřich Svoboda a Petr Hron – vedoucí mužstva. 

 

Podzim začal přípravami účastí na poháru v Jestřebí u České Lípy, kde sice mužstvo první místo 

neobhájilo, ale podalo zlepšený výkon. Přivezli pohár za 3. místo a brankář Vl. Kratochvíl byl vy-

hlášek nejlepším brankářem turnaje. 

Nejslabší zápas byl sehrán se Spartou Lošany v Lošanech, kde se prohrálo 0 : 1 z pok. kopu. 

V Cerhenicích se zápas také prohrál. Někteří hráči nezodpovědně přišli na hřiště dokonce 

v podnapilém stavu. O informovanost dění v oddílech se vzorně stará Josef Benc, který patří 

k nelépe hodnoceným hráčům, Kratochvílovi, Vokounovi, Součkovi, Smetanovi. Na tréninky do-

cházejí hráči dle svých možností, někdy lépe, někdy méně. 

 

Cvičení žáků a žákyň vede cvičitelka III. třídy paní Hana Svobodová a to se těší velkému zájmu 

cvičenců. Žákyně předvedly ukázku svého cvičení při znovu otevření sokolovny. Žáci i žákyně se 

pravidelně zúčastňují závodů a soutěží pořádané okresním výborem pro „Základní rekreační tělový-

chovu“. Úspěšné bylo družstvo mladších žáků a žákyň v okresním přeboru rychlé vybíjené, kde 

obsadili 2. místo. 

 

Cvičení žen, probíhá pravidelně za velkého zájmu 12 – 15 žen pod vedením Šárky Chocholové a 

Simony Vokáčkové. 

Snahou TJ Slavoje Ratboře je doplnit zastaralé nářadí novým, jakmile to finance dovolí. 

 

Československá autobusová doprava jezdí mnoho let na trati Kolín – Červený Hrádek, přes Pašin-

ku, Ratboř, Sedlov – Těšínky, Suchdol, Dobřeň, Solopysky, Červený Hrádek. Má 10 tratí od 5 ráno 

do 23 hodin. 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři (dříve Místní jednota požární ochrany) 

Členy výboru organizace jsou pánové Václav Cepek st. předseda, Jiří Kutílek, jednatel, Vladimír 

Havlíček, preventář, Petr Hron, Uxa Karel, Jaroslav Prchal, Zdeněk Bydžovský (starosta obce Rat-

boře), Josef Sojka, Ilona Švarcová, Hana Vejdělková, Růžena Hronová, revizoři účtů pánové, Jiří 

Honejsek a Jaroslav Kárník. 

Sbor konal v roce 1990 celkem 12 výborových schůzích a jednu výroční. Na zasedání docházelo 

vždy dostatečný počet členů, takže schůze byly vždy usnášení schopné. Na první výborové byl po-

dán návrh na plán schůzí a odsouhlaseno zaslat onkologickému oddělení dětské nemocnice v Praze 

Motole dar 300 Kčs. Druhá schůze vytipovala mladé adepty pro sbor a vzala na vědomí nové názvy 

organizací. Ve třetí schůzi bylo vzato na vědomí přihlášek mladých členů, dále pan Havlíček podal 

zprávu o provedených preventivních prohlídkách. Dále pak byly určeny obvody pro členy, kteří 

budou provádět preventivní prohlídky. Vzato na vědomí že do Chotouchova bylo předáno vozidlo 

Robur. V 9 hodin 10. 3. bude brigáda na rozhrnutí hlíny v parku. Ve čtvrté schůzi výboru bylo jed-

náno o pozvánce Sboru z Petrova (Morava) k soutěži družstev, byla doporučena účast. Vzato na 

vědomí že Okresní organizací požárníků bylo odesláno 22 959 Kčs na dětskou onkologii do Prahy 

Motola. Ratboř opět poslala 300 Kčs. Projednána možnost převedení členů pož. ochrany 

z cukrovaru do místní organizace. Provoz pož. stříkačky budou zajišťovat pánové Maryška a Vendl. 

Organizace požádá o zakoupení nového pož. žebříku. 

 



Hořelo! 

7. prosince 1990 v neděli v 5,10 hodin, vznikl požár na nové ubytovně cukrovaru „zvaných buňky“ 

škoda 6 milionů, původ kouření člověka, který nakonec v požáru zahynul! V buňce bydleli Poláci, 

který pracovali v Kolíně v Průmstavu. 

 

Pátá schůze se zabývala plněním výchovy mládeže hry „Plamen“. V tato na vědomí, že většina pre-

ventivních prohlídek byla splněna. Provedena kontrola úkolů a usnesení z minulé schůze. Brigáda 

na opravu zbrojnic byla splněna. Nové požadované hadice zajistí OÚřad. Zájezd do Petrova bude 

znovu projednáván. Též bylo jednáno o okresní soutěži v Tuchorazi. 

Šestá schůze jednala o pomoci zabezpečit Mezinárodního den dětí společně s Českým svazem a TJ 

Slavoj. Dohlížecí výbor Jednoty bude požádán o příspěvek.  

Sedmá schůze vzala na vědomí, že okresní soutěž plánovaná v Tuchorazi byla zrušena, je však třeba 

družstvo z aktivizovat a dále připravovat. Delegátem na sjezd České republiky byl navržen pan 

Zdeněk Bydžovský st. Na Den dětí bude zakoupeno 15 kg špekáčků. 

Sedmá schůze provedla kontrolu hospodaření organizace s tím že v pokladně je zůstatek 157,80 Kčs 

ve SBČs. je 7 261,04 Kčs. Členské známky byly zaplaceny. Námětové cvičení bylo odloženo po 

dovolených. V zato na vědomí školení předsedů a zpráva o součastném stavu pož. ochrany 

v Čechách a na Moravě.  

Osmá schůze vzala na vědomí „Informace všem sborům“ od ústředí, náměty zaslat do konce srpna. 

Devátá schůze provedla kontrolu plnění úkolů, nebyl proveden dosud nátěr střechy a žlabů. Požární 

stříkačka byla přezkoušena, je nutné vyměnění benzínového kohoutu. Hadice jsou již nové. Vzato 

na vědomí kontrola pokladního deníku. Doklady jsou v pořádku. 

Desátá schůze vzala na vědomí navržení kandidátů do Obecního zastupitelstva pro listopadové vol-

by. 

Jedenáctá schůze se zabývala přípravou Výroční členské schůze, která se bude konat 21. 12. 

v pohostinství Jednoty. Zprávu připraví a přednese pan V. Cepek st. Byl též určen pořad schůze. 

Schváleno k 70 výročí F. Lázňovského zakoupit dárkový koš v hodnotě 200 Kčs. Dále jednáno o 

občerstvení na VČS, které zajistí pan Kutílek a paní Švarcová. Projednán dopis Okresní správy Sbo-

ru požární ochrany ONV Kolín – ohledně odebrání materiálu ze školy v Libodřicích. Vzato na vě-

domí rozdělení poukázek na benzín celkem 200 l, 100 l pro Sedlov a 100 l pro Ratboř. Zajištění 

pozvánek na VČSDH - pan Kutílek. 

Dvanáctá schůze Sboru dobrovolných hasičů v Ratboři, se zabývala předáním pozvánek VČS pro 

členy a zároveň od přizvaných budou vybírány členské příspěvky. Úklid požární zbrojnice, je plá-

nován na úterý 11. 12. tr. Staré teplákové soupravy budou prodány za 10 – 15 Kčs. Příprava na in-

venturu, do Sedlova se předá: 9 montérek, 4 osminový kabát, 9 přileb, 10 sponek, 5 chemlonových 

opasků, 9 kusů opasků lehkých a něco benzínu, kladina  a plato se dá do garáže Sboru. Pan Hron 

přidělá skleněnou skříňku na vrata požární zbrojnice. Klíče bude mít pan Bydžovský a pan Cepek 

V. st. 

 

Svazy požární ochrany – na Pašince, Kbele a Sedlově: 

Vedení a práce Svazů jsou dosud nezměněné. 

 

Základní škola v Ratboři. 

Školní rok 1990/1991. 

Ředitel školy: Jaroslav Květoň z Červených Peček 



zástupce: Karel Zelenka z Kolína 

učitelé: I.  třída Jana Sadilová z Ratboře 

 II.  třída Anděla Pařezová z Pašinky 

 III.  třída Jan Kalík z Kolína 

 IV.  třída Jaroslava Válová z Ratboře 

 V.  třída Zlata Červinková z Kolína 

 VI.  třída Marta Uhrová z Kořenic 

 VII.  třída Milan Kašpar z Pučer 

 VIII.třída Marie Zelenková z Kolína 

  Václav Brtek ze Starého Kolína – tělovýchova 

 

Vedoucí vychovatelkou školní družiny je paní Dana Lisá z Pašinky, pomocnice Eva Formánková a 

Věra Keltnerová vychovatelka. 

 

Ve školní jídelně za paní J. Moravcovou je vedoucí paní Monika Dudíková z Ratboře a za paní 

Kropáčkovou je mladá Simona Vokáčková, vyučená kuchařka. 

 

Mateřská škola v Ratboři 

Ředitelka je paní Věra Baldová z Kolína, učitelkou Dana Kratochvílová z Ratboře, uklízečkou je 

paní Bencová Miroslava. 

 

Obě tyto organizace jsou vedeny s hospodařením u Obecního úřadu. 

 

Zdravotnictví: 

Praktický lékař: MUDr Eva Rakušanová, zdrav. sestra Jaroslava Niklová z Č. Peček. 

Zubní lékař: MUDr Kováčová z Č. Peček, zdrav. sestra paní Remlerová z Č. Peček. 

Dětské oddělení: Dojíždí lékař z Kolína, má ordinační hodiny pro kojence a starší děti. 

 

Český svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva v Ratboři 

Svaz má 32 chovatelů z Ratboře a okolních vesnic. 2 členové jsou do 15 let, 2 členové do 18 let a 

28 členů starších. 

Činnost členů: odvedeno     732 kg masa králičího 

     1 416 kusů kožek králíků 

            2 kusy kožek ovčích 

          11,6 kg angorské srsti 

        106,1 kg ovčí vlny 

  otestováno bylo    119 králíků 

  okroužkováno bylo 90 kusů drůbeže 

          30 kusů králíků 

Členové obdrželi 55q  zrnin na krmení zvířectva. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři. 

Předsedkyně paní Růžena Hronová, členky Naďa Cepková, Ladislava Fafejtová, Věra Chocholová, 

Dana Kratochvílová, Alena Pokorná, J. Kočičková, Eva Meszárošová, J. Sklenaříková, Ilona Švar-

cová, Marie Vokounová, Alena Uxová, Marie Štulcová. 

 



Svaz spolupracuje se všemi složkami v obci, tělovýchovnou a Obecním úřadem. Uklízí hřbitov, 

pomáhá pořádat Den dětí. Velká část členů je v požárním družstvu. 

 

Český Svaz Žen na Pašince: 

Předsedkyní je M. Hukalová, členky výboru M. Lázňovská, J. Novotná, Z. Válová, H. Benešová. 

Spolupracuje s TJ Sokol i Obecním úřadem, uklízí brigádnicky obec, pořádají Dětský den i dětský 

karneval. 

 

Český Svaz Žen ve Kbele, v roce 1990 mnoho nepracoval, velmi málo. 

Pořádal několik tanečních zábav, udělal dětem karneval a skončil svoji činnost. 

 

Založení Junáka. 

V Ratboři byl založen Český Junák – 28. 11. 89. 

Vedoucím se stal dlouholetý pracovník s mládeží a dětmi pan Adolf Lisý z Pašinky, kterému vždy 

ochotně pomáhala jeho manželka Dana Lisá.  

 

Spolupracovníci a vedoucí různých oddílů jsou: 

Pro chlapce: Milan Hejtmánek, Antonín Mokrý, Aleš Pokorný, Ladislav Kruliš, Jan Němec, Leoš 

Jirků. 

Pro dívky: Líba Fantová, Dana Žaludová, Katka Němcová, Gábina Jirků, Markéta Jandíková, Gábi-

na Součková, Lada Fafejtová, Šárka Vokounová, Jiřina Hoblová, Monika Bruthansová. 

 

Junák připravuje děti ke sportu, provádí různé hry a pochody v přírodě. Každý rok má soustředění v 

„Motýlím údolí“ v Posázaví u obce Petrovice. Děti spí ve stanech, otužují se a vrací se osvěženi 

domů k rodičům s pěknými vzpomínkami na prožitý tábor. 

 

Počasí v roce 1990: 

Leden: 1 – 5 zataženo 10 – 12 mrazíky až –10°, 13 obleva +3, málo sněhu, 21 napadl sníh 25 cm, 

pak opět obleva,. 22 – 31 – dešťové přeháňky, vítr. 

Únor: 3 malé mrazíky –3, -8, 14 sněžilo 15 cm sněhu, pak mrazy až –18° (3dny), pak obleva mrazů, 

pouze 10 – 12°, pak zataženo. 

Březen: začátek bez mrazů, kolem 10, teploty až 10°, od 20 – 30 pěkné počasí, pracovalo se na po-

lích, setba a brambory. 

Duben: 1 – 4 pěkné teploty –2°, -3°, 9 – 15 oblačno, studený vítr, 14 pěkný déšť, 20 též pršelo, 21 – 

27 deštivo a bouřka s kroupami, omláceny květy. 

 

V květnu při velké bouřce byly zaplaveny v Sedlově ornicí z polí, kuchyně bytu pana Baura a Mi-

chálka, zahynulo několik slepic. 

Květen: 1 – 6 polojasno, 20 – 24 teplo, 24° až 30° na slunci, 12. vydatný déšť, teploty 24° - 29°, 

pak ochlazení a do 31. polojasno. 

Červen: 3 pěkný déšť, teplota 22°, 4 – 7 přeháňky, 8. 6. celý den pršelo, špatně se sušilo, pro časté 

přeháňky, konec se zlepšil. 

Červenec: 1 – 7 mírné přeháňky 26 až 31 jasno až polojasno, teploty 26 – 28°. 

Srpen: teploty 30 – 32° až 34°, sucho, nepršelo plných 38 dní. Pár dní zmenšení teplot na +14° kon-

cem měsíce opět 24 – 32°, mírné přeháňky. 



Září: 1 – 9 oblačno, teploty 15, 16, 19 – 24°, 10 – 15 zataženo, přeháňky, teploty až 20°, 28 – 30 

jasno. 

Říjen: 1 liják 20°, 2 –11 jasno, teplo 20°, 18 přeháňky a ochlazení na +4°, 18 –21 oblačno, teploty 

15°, 21 – 31 přeháňky 18°. 

Listopad: 2 – 10 přeháňky, studený vítr 14°, 11 – 15 mlhavo, nevlídno 12°. 15 –20 mírné oteplení 

na 18°, přeháňky, deště, 20 – 30 mírné ochlazení 

Prosinec: z počátku ochlazení, mírně sněžilo, pak obleva s přeháňkami, Vánoce opět bez sněhu. 

 

V roce 1990 zmrzly květy, meruněk, švestek a ořechů. Jablka vydržela, úroda ale byla průměrná. 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 

RROOKK  11999911  

Rok 1991 byl rokem velkých světových událostí. K největším patřilo, že po 74 letech zanikl Svaz 

sovětských socialistických republik. Po odstoupení Michaila Gorbačova, nastoupil jako president 

Společenství národů Ruska (SNS – Společenství nezávislých států), Boris Jelzin, jako první po Go-

rbačovovi. Bývalý SSSR se rozpadl na 10 států: Ukrajina, Bělorusko, Moldavsko, Arménie, Ázer-

bajdžán, Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán. Tyto nové státy byly 

přijati do svazku národů OSN. 

 

V tomto roce také skončila tak zvaná Varšavská smlouva. 

V Dobříši se konal světový ekologický sjezd, za účasti 33 států světa.  

Československá federativní republika byla přijata po 73 letech do Rady Evropy. Zahraniční ministr 

NSR Geutscher navštívil Československo, k jednání o smlouvě. Dubček byl účasten na jednání par-

lamentu Rady Evropy ve Španělsku. 

V Maďarsku bylo jednáno o spolupráci ČSFR, Maďarska a Polska. 

 

Návštěvy státníků 

V tomto roce bylo uskutečněno mnoho návštěv a setkání státníků: Václav Havel navštívil NATO, 

Belgii, Lucembursko a Holandsko, Pithart – Rakousko, Burešová – Španělsko. 

Havel obdržel cenu Karla Velikého za pomoc sjednocení Evropy, navštívil Švédsko, Norsko a Fin-

sko a USA. 

ČSFR navštívil president NSR Richard von Weisteber ohledně příprav na čs. – německou smlouvu. 

Dále zde byl židovský prezident Hein Hercog. 

Premiér Čalfa byl na jednání v Číně, Pekingu a Šanghaji. 

Václav Havel zase jednal v Egyptě. 

Z mezinárodního jednání to bylo mezi USA a Čínou. Došlo k setkání prezidenta USA George 

Busche s Michailem Gorbačovem, který byl před tím v Moskvě zatčen pučisty a vězněn na Kypru, 

pak ale osvobozen. 

V listopadu odstoupil tajemník OSN de Gueliar. 

V Polsku se stal presidentem Lev Walesa, který navštívil ČSFR a jednal o spolupráci. 

 



Domácí události ČSFR 

Leden začal velmi nepříjemnými věcmi, tak zvanou liberalizací cen, neboli zvyšováním cen zboží. 

Na příklad mléko za 1 l dříve 2 Kčs nyní 6,50 Kčs, chléb ze 4 Kčs na 8,80 Kčs, ½ l piva 10° ze 2,50 

na 5 Kčs, máslo 1/8 z 5 Kčs na 12,50 Kčs, maso hovězí na 70 Kčs, vepřové 58 Kčs, rohlík z 30 hal 

na 80 hal, noviny z 1 Kčs na  2,50 Kčs, auto Favorit z 84 600 na 139 000 Kčs. Při tom platy stouply 

velice málo a důchody byly mírně zvýšeny o 60 – 120 Kčs. Nejvyšší plat 3 800 Kčs zůstal stejný. 

V lednu začal privatizace obchodů, to znamená, že družstevní i státní prodejny a obchody přecháze-

ly do rukou soukromých osob, neb akciových společností. Tento převod se prováděl ve dražbách, 

kdo dal více ten získal, u některých odvětví stoupla vyhlašovací cena až do milionových cen. Bylo 

nejasné, kde ty kupující na to berou, i když na to měli úvěry a půjčky od bank. Mluvilo se o tak 

zvaných „špinavých penězích, buď z krádeží nebo obchodu se zbožím nekale získaným, tak zva-

nými „veksláky“, kteří přes hranice ze západu zboží převáželi (pašovali). 

 

Dalším neradostným jevem byla počáteční nezaměstnanost, všeho druhu, zvláště nejhorší u mla-

dých lidí, kteří třeba po vyučení byli propouštěny z práce. Úřady práce sice vyplácely podpory 60 – 

70 % výdělku ale ku konci roku jen 60%. Našli se i lidé, kteří raději brali podporu než by šli praco-

vat. Pak byla snížena podpora na 50% a to jen napůl roku. Přesto ale spousta mladých, kteří praco-

vat chtěli, práci těžko nacházeli. Ku příkladu v Kolíně, Tesla propustila  1 000 lidí, Tatra, Frigera, 

Koramo, OTK, všude se pro se propouštělo. Mnozí se uplatnili v sektoru soukromých firem, někteří 

šli pracovat mimo Kolín (K. Hora., Pečky, Č. Brod). Byli propuštěni hlavně důchodci, byla jim 

zvýšen daň ze mzdy na 100%.  

 

Jednání ČNR - SNR 

Na politické scéně bylo živo. Mnoho jednání o státoprávním uspořádání mezi Čechy a Slováky, ať 

už ve Snářích, Kroměříži, Papierničke, v Praze a Bratislavě mezi Českou národní radou (ČNR) a 

Slovenskou národní radou (SNR) i za pomoci prezidenta Václava Havla nebylo úspěšné. 

Slovenští zemědělci zablokovali cesty do Bratislavy, čeští družstevníci protestovali v Praze 

v Lucerně, proti ministerstvu zemědělství. Vynutili si, že vláda od nich odkoupila přebytky a po-

mohla ze svízelné situace. Nastává jinak napjatá situace. V. Havel na návštěvě byl urážen davem 

slovenských nacionalistů, a při projevu, který chtěl učinit, házeli na něj zkažená vejce. Proto ne-

mluvil a z tribuny odešel. 

 

V nápravných ústavech (věznicích) se stále vězni bouří, dokonce v Leopoldově, vězni podřezali 5 

strážců, dosud nebyli souzeni. Vzhledem k neutěšenému jednání mezi SNR a ČNR, prezident V. 

Havel navrhl několik svých zákonů, které by mohly situace zlepšit, bohužel návrhy u Federálního 

shromáždění neprošly. 

 

Ve Slovenské vládě došlo k odvolání Vl. Mečiara z funkce předsedy vlády – byl nahrazen  Jánem 

Černogurským. Stal se však předsedou strany HZDS (Hnutí za demokratické Slovensko). 

 

Mimo naši zem, kde je klid, stále se válčí v Jugoslávii, Srbové a Chorvaté, umírá tam denně několik 

desítek nevinných lidí. 

 



Vpředu se zmiňuji tak krátce o dění ve světě i v naší republice. Nyní zaznamenávám to, co se dělo 

v naší obci, kterou řídilo obecní zastupitelstvo. 

 

Činnost obecního zastupitelstva 

Toto zastupitelstvo zasedalo v roce 1991 celkem 21krát a mělo tři veřejné schůze. Hlavní jednání se 

konalo: o výstavbě trafostanice pro zesílení přívodu el. proudu k budoucím 18ti bytovým jednotkám 

(domkům) na prostranství bývalého objektu statku a zahrady. Dále o budování čističky odpadních 

vod pod čp 65, modernizace bytů také v čp 65 u spodní školy, dále o úpravě kina na širokoúhlé, 

které bylo v prosinci uvedeno do provozu. 

Dále se jednalo o možnosti zřízení policie v obci, byt pro policistu byl připraven, ale místo nebylo 

obsazeno. Zajišťovali se akce pro rok 1992, různé dokumentace, hlavně finance, vydávání různých 

vyhlášek jako poplatky za užívání skládky (25 Kčs na osobu, mimo důchodců přes 70 let), místní 

poplatky ze psů, dislokační poplatky, poplatky za užívání veřejného prostranství, zabezpečování 

pořádku v obci. Daně domovní. 

 

Obecní zastupitelstvo změnilo staré názvy ulic. Z bývalé Fučíkovy na Hřbitovní, z bývalé Gottwal-

dovy na Sedlovskou, a bývalou náves Luisy Landové Štychové na ulici Komenského. 

 

Hospodaření Obecního Úřadu v Ratboři v roce 1991: 

Rozpočet 1 995 000 Kčs 

Příjem ve skutečnosti 4 284 670,39 Kčs, z toho byl vlastní příjem 991 880,79 Kčs, dotace od okresu 

3 292 789,60 Kčs – celkové vydání 4 145 280,88 Kčs. 

 

Zůstatek 139 389,51 Kčs 

Vydání:  

ořezání lip, kácení topolu u Nekvasilů        3 000,- 

zatrubnění výpusti u Hrázského rybníka                 49 654,- 

nová podlaha v jídelně                   51 635,- 

dokončení oprav u rybníka na Těšínkách     142 542,- 

el. rozvody v kotelně čp 1                    19 000,- 

modernizace bytů v čp 64, komíny, čistička                 647 439,- 

rozvaděč čp 1 + revize a rozvaděč pro veř. osvětlení      15 150,- 

malování školy čp 40           30 150,- 

kontejnery včetně uložení, Těšínky, u školy a čp 1                  67 300,- 

 

Jednotlivé akce Obecního úřadu. 

Instalace rozvodu tepla v čp 1 a  Mat. škole                        10 070 Kčs  

Oprava střechy budovy čp 1 – Zámek             588 805,- 

Oprava varhan         8 090,- 

oprava věžních hodin                    1 100,- 

trafostanice, vysoké a nízké napětí           1 465 246,- 

světla ulice u Hřiště          6 800,- 

omítka na škole čp 40, výměna oken, zateplení             341 254,- 

rekonstrukce kina včetně zařízení                 27 935,- 

prodloužení kanalizace u Granátnice                            17 000,- 



nákup kan. a vodovod. potrubí, zástavba Statek                    141 520,- 

 

 

Dále bylo čerpáno na drobnou údržbu a provoz zařízení. 

 

Během roku se narodily čtyři děti: 3 děvčátka a 1 chlapec 

Fafejtová Alena v Ratboři 25. 4. 91, Bencová Aneta 21. 9. 91 v Ratboři i Šamalíková Iveta 22. 9. 

91, a Štěrba Adam 16. 3. 91 na Těšínkách. 

 

Bohužel zemřelo více lidí, než se narodilo dětí, opět úbytek občanů. 

Kozelková Zdenka z Ratboře 121, ve stáří 59 let. 

Hronová Marie z Ratboře čp 51 ve stáří 63 let. 

Prchalová Růžena z Ratboře čp 75 ve stáří 81 let. 

Sklenaříková Milada z Ratboře čp 141 ve stáří 61 let. Dlouholetá pracovnice v samosprávě. 

Semeráková Eva z Ratboře čp 154 ve stáří 39 let. Odešla dobrovolně, sebevražda, oběšením doma. 

Miškovský Oldřich z Ratboře čp 138, ve stáří 70 let. 

Hejtmánek Josef z Ratboře čp 34 ve stáří 59 let. Bývalý správce st. Statku. 

Rejhon Alois z Těšínek čp 22, ve stáří 73 let. 

Vaněček Václav ze Sedlova čp 35 ve stáří 73 let. 

Tedy 5 žen a čtyři muži. Až na paní Prchalovou, vesměs mladí. 

 

Mladí lidé vstupovali do manželství: 

Petr Piják z Ratboře a Ludmila Zeminová též z Ratboře 

Zbyněk Vokoun z Ratboře a Romana Říhová z Kořenic 

Ing. Pavel Havlíček z Ratboře a Marta Rytinová též z Ratboře 

Aleš Hruška z Ratboře a Irena Lejsková z Kořenic 

Jitka Pokorná z Ratboře a Petr Kubina z Prahy 

 

Nejstarší občan Ratboře František Voda, se dožil 20. října 90ti let. Byl otcem paní M. Bencové a M. 

Kárníkové z Ratboře. 

 

Při občanském dění si obyvatelé měnili své pobyty: 

Přihlásili se do Ratboře: 

Benešová Helena, Král Jiří a Králová Renata (rozená Sklenaříková) s dětmi Jiřím a Janem z Kralup 

n/L., Barešová Emilie z Domova důchodců z Kolína domů do Ratboře, Pijáková Ludmila, Bezu-

chová Liana, Bezucha Ondřej, Nyklová Věra z dětmi z Bečvár. 

 

Do Sedlova: Chadraba Eduard 

 

Odhlásili se tito občané 

Kočička Miloslav, Hurčík Anton, Sus Petr, Balášek Jaroslav, Vokoun Zbyněk, Ladrová Elena, No-

votná Oldřiška, Charvát Jaroslav, Lája Tomáš a Michal. 

 

Stav obyvatel: v Ratboři 497 – mužů 238, žen 259 

   v Sedlově   90 – mužů   40, žen   50 

 celkem k 30. 12 91 587 – mužů 278, žen 309 



 

Privatizace – získávání bývalého státního a družstevního majetku do rukou bývalých majitelů sou-

kromníků, nebo nově se tvořících samostatných podniků a řemesel soukromého zemědělství, získá-

ní polí a lesů. Vrácení všeho co za komunistického a socialistického zřízení bylo majitelům zabrá-

no. Někteří občané, bývalí majitelé zemědělské půdy začali na svých polích hospodařit. V Ratboři 

paní Helena Růžičková, rozená Hladká, pan Švarc, pan Mokrý, pan Hladký Jan, pan Kutílek, pan 

Bareš, Kučeva. Tito měli malá políčka za hřbitovem po rodičích neb známých. Pan Jaroslav Šanda 

si zakoupil pole od slečny Emilie Sochové, najmul si od pana Vl. Jiruše a s chutí začal hospodařit. 

Pan R. Polívka políčko pronajal. M. Buchar 3 000 m
²
, prodal synovi svého bratrance Josefa Hlad-

kého, Janu Hladkému. Pole Hruškovo a Sklenaříkovo zůstalo zatím v tomto roce neobděláno. 

 

Nejen v zemědělství vzniká opět soukromý sektor, ale i na sektoru obchodu a průmyslu. po skonče-

ní družstva Jednoty Kolín, začíná podnikat pan Jiří Honejsek s obchodem i hospodou. Paní Ser-

bousková začala s prodejem textilu a parfumerií v obecním domě čp 21. 

 

Paní Kovačková má najmutou hospodu v cukrovaru. Pan Ivan Švarc má dílnu v Kolíně. Pan Fafejta 

ohlásil živnost na opravy elektrospotřebičů, praček, pan Říha ohlásil provádění instalatérských a 

klempířských prací, pan Kučeva podniká ve stavebnictví, právě tak pánové Vamberský ze Sedlova 

a pan Štěrba z Těšínek. O svůj majetek se hlásí potomci rodu Mandelíků, pole, cukrovar, a také 

potomci po paní Hrabové z Bořetic (měla pole před a proti hřbitovu, nyní zastavěné), paní Bartošo-

vá. 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři, zůstává jako činná složka v obci. 

Konal 9 výborových schůzí a jednu schůzi výroční. Účast byla dobrá. 

 

1. 2. hodnotil výroční členskou schůzi a zjistil že má hotovost 7 195,40 Kčs. Rozdělil úkoly pro 

jednotlivé členy výboru, jednal o zajištění oslav Dne žen, zajištění pozvánek, občerstvení, jednáno o 

pomoci demontáže autobusu, pomoci na opravu zámecké zdi, rozdělení dvojic na preventivní pro-

hlídky budov,  zajištění účasti delegátů na okresní konferenci hasičů v Kolíně. Delegáti pánové Uxa 

Karel a Kutílek Jiří. Přijali nového člena pana Josefa Vedrala, který koupil dům po Jaroslavu Svo-

bodovi v ulici u Hřiště a přišel z Křečhoře. 

 

5. 4. výbor provedl kontrolu usnesení, vše splněno, hodnotil výsledky preventivních prohlídek, vzal 

na vědomí nový znak organizace, objednávka členských známek a to, že je utvořen nový okrsek: 

Ratboř, Sedlov, Chotouchov, Pučery, Kořenice, Kbel a Pašinka. Pro tyto sbory je instruktorem Ka-

rel Uxa. 

 

24. 5. Všechna usnesení byla splněna. Na Dětský den sbor zajistí  2 stanoviště , věnuje 300 Kčs na 

ceny a párky. Vzato na vědomí, že byl zahájen nácvik na okrsková cvičení, v Pučerách bude 6. 6., 

pak v Bečvárech. Za odvoz železa do Sběrných surovin, přišlo 1 050 Kčs. Paní Vejdělková byla 

požádána o výzkum situace, pro vytvoření družstva žen. Námětové cvičení bude  v Sedlově. 

 

5. 7. Kontrola usnesení vše chválila bez připomínek. Bylo též schváleno zakoupení svatebních darů 

pro manžele Hruškovi a Vokounovi, zajistí paní Švarcová. Nabídka spořitelny pro bezpeněžní pla-



tební styk nebyla přijata. Na okrskovém cvičení v Pučerách se družstvo Ratboře umístilo na druhém 

místě. Na dalším okr. cvičení v Bečvárech se družstvo nezúčastnilo, pro závady na autě (sedačky). 

 

1. 8. Kontrola unesení zjistila, že dosud nebyly zabudovány sedačky do auta, toto se provede až 

v zimních měsících. Námětové cvičení v Sedlově nebylo. Výbor nemohl přijmout pozvání na prů-

vod hasičů do Prahy, pro nezájem členů. Byla přijata nabídka Hasičské pojišťovny a zakoupena 

bude jedna akcie za 2 000 Kčs (dva tisíce). Jednáno o pomoci na opravě budovy čp 1 zámku. 

 

7. 9. Všechna usnesení byla splněna. Jednáno o možnosti utvořit družstvo dorostenců k doplnění 

družstva mužů. Finanční důvody nedovolily zapojit se na celostátní hru Plamen. Odvoz šrotu zařídí 

pan Cepek. V září má být uskutečněno námětové cvičení. V zato na vědomí, že Okresní Sbor dob-

rovolných hasičů byl přemístěn do útvaru sboru v Kolíně. Jednáno o možnosti pořádat hasičský 

ples. 

 

4. 10. Kontrola usnesení zjistila splnění úkolů. Svaz surovin bude proveden panem Karlem Uxou. 

Námětová cvičení bylo odloženo. Po průzkumu občanů na pořádání hasičského plesu bylo rozhod-

nuto ples nekonat. 

 

1. 10. Kontrola usnesení zjistila, že vše bylo splněno, byly projednávány přípravy na Výroční člen-

skou schůzi plánovaná na 20. prosince. Stanoven program schůze. Občerstvení zjistí pan Honejsek, 

schůzi bude řídit Petr Hron, usnesení vypracují p. Cepek a Kutílek, závěr pan Bydžovský, starosta 

obce. 

 

7. 12. Kontrolováno splnění úkolů – byly splněny, seznámeni s úkoly na rok 1992 Pan Uxa podal 

zprávu a školení velitelů, toto bylo vzato na vědomí, že sdělení, že na nových členských průkazkách 

nemusí  býti fotografie, člena. 

 

20. 12. Výroční členská schůze SDH v Ratboři se konala v pátek před vánocemi přitom bylo 17 

členů. Zprávu o celoroční činnosti přednesl starosta Sboru pan V. Cepek starší. Poděkoval za práci 

členů, zjistil že družstvo nebylo tak úspěšné jako loni a minulá léta, přestože se členové účastňovali 

různých školení. Preventivní prohlídky byly včas provedeny. Spolupráce s OÚřadem a jednotlivými 

organizacemi, Sokolem a Svazem Žen byla dobrá. Sbor pomohl na opravě zámecké zdi, při výsadbě 

zeleně čímž získal finanční prostředky. Nastínil budoucí úkoly sboru, provádět cvičení, pečovat o 

výzbroj a výstroj i o auto, získávat nové členy pro Sbor, z řad mladých. Závěr schůze provedl pan 

Bydžovský t. č. starosta obce Ratboře. V dobrém prostředí bylo podáno občerstvení přítomným. 

 

Český Svaz tělesné výchovy – TJ Slavoj Ratboř. 

Výbor jednoty konal v roce 1991  celkem 24 výborových schůzí a jednu schůzi výroční. Výbor při 

každém výboru byl usnášení schopný. Nepřítomní byli vždy řádně omluveni.  

 

V prvním výboru 7. 1. bylo jednáno na zajištění provozu bufetu na Myslivecký ples Kořenického 

mysliveckého sdružení. Práce pro bufet byly rozděleny. Byly provedeny inventury jak v sokolovně, 

tak na hřišti, zaslán seznam členů na OV Kolín, projednány přestupy hráčů vzata na vědomí konání 

Okr. konference Sdružení Pož. ochrany, a určeny cvičební dny, pondělí, středa a čtvrtek. Povoleno 

hostování J. Bence v Červených Pečkách.  

 



Druhý výbor 21. 1. hodnotil usnesení z minulé schůze, určil pracovníky na Maškarní ples, a určil co 

se zakoupí pro občerstvení. Dále hodnotil špatnou morálku při trénincích I. A (p. Chochola). 

 

Třetí 4. 2., se zabýval placením členských známek, zprávou o činnosti I. A mužstva, přidělením 

identifikačního čísla. 

 

Čtvrtá a pátá schůze výboru se zabývala Vyúčtováním s panem Kovačkou, zajištěním topné sezóny 

do konce března, výměnou členských průkazů u I. A mužstva a žáků. Zajištění velikonoční zábavy, 

nová razítka jednoty, rozhodnutí zrušit zakoupení kopaček žákům, zpráva o činnosti žáků. Vzato na 

vědomí vyjádření p. Chocholy, že nemíní dále vést přípravu I. A mužstva. 

 

Šestá výborová jednala s Okresním sdružením hasičů o zapůjčení Sokolovny  a zajištění brigády na 

hřišti, nátěry, úklid, terénní úpravy, dále zajištění velikonoční zábavy, žádost o povolení nákupu 

surovin pro bufet, obsazení výčepu, šatny, vinárny, příprava sálu a zakoupení věcí pro tombolu. 

 

Sedmá – jednáno o možnosti koncertu Kmochovy hudby z Kolína na 9. 5. pouze 12 hudebníků, 

stanoven poplatek za sál pro hasiče 200 Kčs, vyhodnocení zábavy 30. 3. p. Žibřid. Účast na poháru 

I. Viktora – žáci a zpráva o činnosti žáků i I. A mužstva. 

15. 4. Jednáno o uspořádání májové zábavy s hudbou Lišáci, přípravou dveří a výměna zámku u 

klubovny, zavedení evidence dopravy, zajištění bufetu a odpověď mysliveckému Svazu ohledně 

sálu. Zprávu o činnosti I. A mužstva p. Svoboda zajistí brigádu na úpravu parku, a odsouhlaseno 

praní dresů u soukromníka. 

29. 4. Kontrola usnesení, zakoupení 5ti sudů na pivo, změřit desky na parket, dovoz písku, zhotove-

ní zábradlí ke schodům u Sokolovny, zajisti přípravu sálu na zábavu a potom úklid po ní. 

13. 5. se jednalo o zakoupení cen na Dětský den, za 200 Kčs, zakoupení limonád a párků, táborák 

obstará K. Havlíček. projednáno školení žen v Kostelci n./Č. lesy. Vyúčtování májové zábavy p. 

Žibřid 

27. 5. bylo vzato poděkování Okresního sdružení hasičů z Kolína za vzorné přípravné jednání 

okresní konference v sokolovně v Ratboři včetně pohoštění. Možnost zájezdu do Jestřebí, vyslech-

nuta zpráva ZTRV, p. Svoboda. J. ml, žáci.  postoupili do vyšší soutěže. Zaslán dopis do ZŠkoly 

ohledně parku. 

9. 6. Vyúčtování Dětského dne, jednání o autobusu pro zájezd, poukázáno 200 Kčs na soutěž žáků, 

dohodnuto zakoupení sekačky na trávu na pololetní splátky. 

24. 6. Jednání o návštěvě školy ohledně možnosti pořádat tradiční karneval v zámeckém parku p. 

Žibřid. Autobus vezeme 40 lidí se zastávkou v Kolíně a pojede do Jestřebí. Vedoucí žáků a I. A 

mužstvo podali zprávy o činnosti a výbor schválil propůjčení pianina paní J. Beranové, další zajistí 

R. Hruška. 

5. 8. Byly zhodnoceny karnevaly, které byl a letos úspěšné (přálo počasí), byl schváleny děkovné 

dopisy, všem kteří pomohli karnevaly zajistit. Stanovena brigáda na uložení stolů ve špýchaře, vza-

to na vědomí, že byla přivezena z Pelhřimova stříkačka. Do příští schůze projednat obsazení stánků 

na posvícenskou zábavu. 

19. 8. Jako vždy kontrola usnesení a organizační věci. Příprava na posvícenskou zábavu, nákup 

zboží, párky, pivo, víno, limonády. Obsazení výčepu piva a vína, pokladny. Příprava sálu, dovoz 

židlí. Zahájení soutěží 24. 8. – I. A zahajuje s Velkým Osekem doma v 16,30. Před tím dojde 

k přátelskému utkání starých gard Polepy – Ratboř. I na hřišti bude občerstvení, zařídí J. Chuchva-

lec, Zadina, Vokáčková, Linhart. 



2. 9. Vyúčtování posvícenské zábavy, faktura na sekačku byla po dohodě vrácena, dohodnuto ob-

jednat nutné tiskopisy a řády a hospodářské směrnice, vzata na vědomí dotace 550 Kčs pro ZRTV 

od okresu, schváleno zakoupení nových dresů 4 kusy. Zprávy vedoucích žáků, Kukal, Svoboda. 

30. 9. Organizační věci očekávaná faktura na sekačku nedošla, židle z Kolína přiveze I. Švarc, 

ubrusy odveze K. Uxa, členové TJ se účastní brigády na opravu zámecké zdi, na údržbu se čerpalo 

Kčs 1 500, hlásili se platy členů na fin. úřad zprávy o činnosti družstev, Hruška, Svoboda, Havlíček, 

odeslány přestupní lístky.  

14. 10. Povoleno zakoupení zárubní a dveří do klubovny (Švarc), zabudování (Hron). 

18. 10. se uskuteční turnaj v malé kopané, občerstvení a průběh zařídí p. Chochola a Hron. Kontrola 

členské základny provede p. Žibřid st., obnos za členské příspěvky od hráčů podzim 90 – jaro 91 

převzal p. Uxa. Doporučeno po ukončení sezóny. Zajistit zájezd pro žáky na prvoligové utkání 

Sparty – úkol pro Jindru Svobodu a Kratochvíla. 

28. 10. Projednáno konání Mikulášské zábavy na 7. 12. s hudbou Atlantiku, udělat přípravu soko-

lovny, přemístit sekačku za 14 000 Kčs do kolny. Na ukončení sezóny připravit zájezd do Prahy, 

vyúčtování turnaje malé kopané – příjem 1 134,-. Nabídnout konání silvestrovské zábavy panu Ko-

vačkovi, zprávy o činnosti oddílů. 

11. 11. Jednáno o zakoupení dresů pro žáky, proplacení praní dresů září – říjen, příprava Mikuláš-

ské zábavy na 7. 12., potřebné zboží se koupí v Zibohlavech. Plakáty obstará p. Chochola, obsluhu 

bufetu pp. Hruška, Kratochvíl, pokladna Vondráček, šatna Píchová – Bencová. Schváleno – plat 

topiče 9,60 ā 1hod a 1x týdně úklid – panu Svobodovi J. staršímu. Zájezd do Prahy na první ligu 

Sparta – Dukla, 22. 11. Svoboda. 

25. 11. Vzato na vědomí, proplacení praní dresů, zajistit párky na Mikulášskou, též tombolu, 

s vedoucím cukrovaru promluvil pan Chochola. Smlouvu na topení připraví I. Švarc, proplacení 

autobusu do Prahy, plakáty na Silvestrovskou zábavu, zajistit odvoz jímky, na 20. 12. konat turnaj 

ve stolním tenisu. Připravit na příští schůzi plán kulturních akcí a přinést plánek na úpravu kabin. 

9. 12. Zajištění silvestrovské zábavy, pokladenu a šatnu p. Šimonek, plakáty, vyprání ubrusů. Kul-

turní akce Slavoje na 1992: 11. 1. Myslivecký ples, 15. 2. Maškarní ples, 19. 4. Velikonoční zábava, 

11. 7., 18. 7., 25. 7. tři karnevaly, 26. 9. pouťová zábava, 12. 12. Mikulášská zábava, 31. 12. Sil-

vestrovská zábava. Možnost konat konferenci hasičů, hodnocení mikulášské zábavy. Zaslat přihláš-

ku na zimní turnaj v kopané a o míč Ivo Viktora pro žáky. Dopis od ČOS a následný dopis od OVV 

a ČSTV. 

23. 12. bylo jednáno o přípravě Silvestru, jeho zajištění. Příprava sálu bude provedena v týdnu, 

úklid po skončení pak 4. 1. 1992 v 10 hodin. 

Šatna pan Šimonek, pokladna Hruška – Černý. Valná hromada stanovena na 25. 1. 92 ve 14 hodin 

v hostinci cukrovaru. Zajištění zboží pro Myslivecký ples provedou Hron a Kratochvíl. Dopis ČOS 

Praha odešle R. Hruška. 

Dopis je odpovědí na nároky ČOS ohledně sokolovny, jako bývalého majitele ČOS uplatňuje nárok 

na Sokolovnu a vše co tam kdysi bylo. Všechno bude řešeno na úrovni vyšších orgánů. 

 

Základní Rekreační Tělesná Výchova se prováděla v zimních měsících. Asi 10 žen cvičilo a prová-

dělo aerobik pod vedením slečny Šárky Chocholové, některá děvčata vedla paní Svobodová a 

chlapce jako členy družstva kopané žáků, vedl Jindra Svoboda mladší.  

Zatím však ten původní Sokol, to ještě není. Hlavní je, že se pěstuje a provozuje sport – pohybem 

jakýmkoliv. 

 

Výbor jednoty je uveden dříve, dosud pracuje. 



 

Český červený Kříž, organizace čítající 31 členů. Předsedkyní je paní Pavla Kobyláková. Organiza-

ce se snaží získávat dobrovolné  dárce Krve. 

Dlouholetí dárci jsou: Stanislav Mokrý, Věra Kalašová, Jaroslav Kárník, Jaroslav Pokorný, Franti-

šek Chochola a paní Vokáčková dává plazmu. Jinak organizace pořádá různá zdrav. přednášky. 

 

Dárci krve byli: Beneš Josef, Ratboř 94 daroval 9x, Čermák Miroslav dal 7x, Havlíček Vladimír čp 

63 dal 5x, Hošek Vladimír čp 53 dal 16x, Hrubeš Josef 117 daroval 16x, Chochola František daro-

val 23x, Kakáček Josef čp 91 dal 3x, Kalašová Věra čp 40, 8x, Kárník Jaroslav čp 57, dal 14x, Ku-

belka Zdeněk čp 62, 8x, Kolej Milan čp 116 dal 9x, Kučevová Naďa čp 142 dala 6x, Maryška Sta-

nislav čp 41, 5x, Mokrý Stanislav čp 157 dal 16x, Novotný Jiří ze Sedlova čp 27 daroval 4x, No-

votný Jiří z Ratboře čp 122, dal 5x, Říha Ivan čp 32 dal 13x, Svoboda Jindřich ml, Ratboř 33 daro-

val 5x, Štulc Oldřich, čp 109 dal 3x, Šusta Stanislav čp 40 dal 4x, Švarc Ivan čp 116 dal 5x, Uxa 

Karel čp 101 dal 3x, Válová Jaroslava čp 65 dala 14x, Vendl Jan čp 156, 15x, Zelinka Stanislav čp 

18 daroval 8x. 

 

Základní Škola v Ratboři. 

Má celkem 188 žáků, kteří jsou z Ratboře, Sedlova – Těšínek, Bořetic, Kbela – Kbílka, Kořenic a 

Pučer a Chotouchova a Pašinky. 

Ředitelem je Jaroslav Květoň, z Červených Peček jeho zástupcem je Karel Zelenka.  

1. třída Jana Sadilová  

2. třída Anděla Pařezová z Pašinky 

3. třída Jaroslava Válová z Ratboře 

4. třída Jan Kalík z Kolína 

5. třída Věra Keltnerová z Kolína 

6. třída Zlata Červinková 

7. třída Marta Uhrová z Kořenic 

8. třída Milan Kašpar z Pučer 

 

Dále vypomáhá Marie Zelenková, na ¾ úvazku nastoupila na výpomoc důchodkyně Věra Čechová. 

 

Vedoucí školní družiny je Dana Lisá a vychovatelka je Jana Valentová, obě jsou z Pašinky. 

 

Mateřská škola v Ratboři 

Ředitelka je Věra Baldová z Kolína, učitelka Dana Kratochvílová z Ratboře. Zapsáno je 22 dětí, 

z Ratboře, Kořenic, Pašinky, Kbela a dokonce z Kolína. Tento ročník je slabý, proto se berou děti 

odevšad, aby zařízení bylo využito. Rodiče platí 250 Kčs měsíčně na stravu. Jsou to 2 přesnídávky, 

ráno a odpoledne a oběd (na příklad v Kolíně to je 400 Kčs). Takže v Ratboři je to levné. Uklízí M. 

Bencová. 

 

Školní jídelna v Ratboři 

V tomto roce uvařila 30 051 obědů pro 180 strávníků. Jsou to školní děti, děti v mateřské škole, 

zaměstnanci školy a letos i důchodci. 

Cena oběda je různá. Školáci platí od 7,50 Kčs do 8 Kčs, zaměstnanci 9,20 Kčs, důchodci pak 14,20 

Kčs. 

 



Plánované náklady byly 296 167,40 Kčs, skutečné pak 297 579,37 Kčs od strávníků bylo vybráno 

238 812,60 Kčs, čímž vznikl rozdíl 58 766,77 Kčs uhradil stát. 

Vedoucí školní jídelny je paní Dudíková z Ratboře, kuchařka paní Kobiláková z Chotouchova a 

Zdena Součková jen na 6 hodin a mladá kuchařka Simona Vokáčková. Tyto pracovnice se starají o 

žaludky svých 180ti strávníků. 

 

Státní zemědělský podnik v Lošanech. 

V tomto roce došlo dle zákonů tzv. restituci a privatizaci, tj. navrácení majetku bývalým vlastníkům 

půdy a jejich osamostatnění, soukromému obdělávání polí a hospodaření. Ti, kteří se rozhodli hos-

podařit si pole vzali, někteří je pronajali zemědělskému podniku. 

 

Zánik statku 

Závod Lošany, který na katastru Ratboř hospodařil a měl budovy, měl starosti. Bývalí vlastníci po-

žadují náhradu, na kterou závod nemá. Obecní úřad v Ratboři, kterému po likvidaci hospodářství 

v Ratboři, připadly budovy, dílny, pro neplacení nájmu zemědělským závodem, je vypověděl 

z dílen a svým zaměstnancem panem Vedralem, tam provádí drobné práce, broušení seker, motyček 

a podobně. Drobné stroje tam závod zanechal. 

 

Jinak pokud jde o pole, Lošany obdělávají pole před nádražím, za cukrovarem až k mostu na pravé 

straně žel. trati. Dále pole na levé straně až k Pašince obě strany. Proti nádraží směrem ke Kbílku 

měl závod zasetou kukuřici na vývoz a měl velice bohatou úrodu. 

Zaměstnanci, kteří v Ratboři pracovali, Stanislav Mokrý a Miroslav Čermák strojníci, a truhláři J. 

Prchal a Ladislav Kout, odešli do Lošan. Tím po více než 100 letech velkostatek Ratboř zatím zani-

kl. Očekáváme, že původní majitel, vlastně jeho vnuci se o majetek budou hlásit. Dvory, Bláto, 

Chmeliště a Uhl. Janovice, již zpět dostali. Vnuk po Ervínovi Mandelíkovi, ing. Král již vyjednává. 

Též ing. Jan Mandelík se hlásí vnuk po panu Robertu a syn JUDra Jiřího Mandelíka. 

 

Cukrovar Ratboř, jako část kolínských cukrovarů s ředitelstvím v Kolíně, se pomalu zmenšuje. 

Z minulých 30 zaměstnanců je jich jen 20. 16 pracovníků, vrátné, topiči a několik  strojníků a 1 

bagrista, 2 řidiči aut. Vedoucím zůstává Antonín Provazník a mistr Milan Kolej a dvě úřednice. 

Několik strojníků opravuje pro kolínské cukrovary, šrotuje staré stroje. Několik elektrikářů převinu-

je elektromotory. 

 

Pokud jsou někde třeba nákl. auto a stroj Hon – závod rád vyhoví a práci provede. Hlavně jde o 

obecní úřad, který práci proplatí. 

 

Pošta v Ratboři je ve stejném personálním obsazení: 

Vedoucí Jana Maryšková, doručovatelky Marie Syřinková, Bohumila Bartáková, výpomocná 

v sobotu Miluše Vokounová, pro Kbel paní Andrlová, pro Sedlov p. cikán pro Bořetice paní Škar-

ková. Obvod pošty je Ratboř, Kořenice, Kbel, Kbílek. Sedlov – Těšínky a Bořetice. 

 

Československé státní dráhy. Náčelnice Dáša Vodárková z Bečvár, Zdeněk Šamalík již bytem 

v Ratboři, střídající výpravčí Kirchhof z Kolína, Štěpánek z Kouřimi a Kolářová ze Zibohlav. Vy-

hybkářky, Eva Meszárošová, paní Kočičková a paní Langšádlová, všechny z Ratboře. 

 



Zásobování obyvatelstvem v Ratboři a Sedlově – Těšínkách: 

Změnou státního zřízení – konec socialismu, nastává tržní hospodářství, soukromý sektor se začíná 

rozvíjet. Po zániku spotřebního družstva Jednoty Kolín, která v Ratboři měla prodejnu smíšeného 

zboží, potravin a pohostinství a po zrušení kantýnu v cukrovaru. Začínají soukromníci. 

 

Prodejnu potravin a smíšeného zboží si pronajal od pozůstalých po bývalém majiteli J. Stehlíkovi 

pan Jiří Honejsek z Ratboře. Zároveň si pronajal i hostinec. Začal od 1. srpna 1991. 

 

Kantýnu od cukrovaru si najal a provozuje paní Kovačková z Ratboře.  

 

Jako něco nového tak zvaný „butyk“, od potravin až po prádlo, šaty, boty, parfumerii, zeleninu, 

ovoce, ponožky, košile, různé opravy, zavedla paní Serbousková v obecním domě čp 21 u kostela, 

bývalá školní třída do 1928, pak obecní knihovna. 

 

S masem jezdí soukromník pan Holub z Červeného Hrádku a družstvo Bečváry. Sedlov – Těšínky 

zásobuje pojízdná prodejna jednoty Kolín. Ve předu této knihy jsou psány, jednotlivé orgány dohlí-

žecích výboru, které byly prodlouženou rukou Jednoty, pro styk s prodejnami a občan. Tyto orgány, 

tam kde Jednota není, skončily. Pokud tyto DV měly nějaké peníze, rozdělily je členům, pokud ne-

chtěli členové býti dále v Jednotě, dostali zpět uložený členský podíl 100 Kčs. Tím po 42 letech soc. 

prodej skončil. Nastupuje soukromý sektor. 

 

Český Svaz Chovatelů 1991, provedl na výroční schůzi volbu nového výboru. Novým předsedou se 

stal Jaroslav Šanda mladší. Organizace má 17 členů. Dlouholetý člen pan Jan Škarka z Bořetic, ze-

mřel. Jako čistokrevná zvířata byla přihlášena: 178 slepic, 4 perličky, 6 krůt, 5 hus, 3 kachny, 184 

králíků, 70 holubů, 1 koza, 5 ovcí, 3 psi, 76 okrasných ptáků a 6 zpěvných kanárů. 

 

Orná půda, kterou Svaz užíval, byla vrácena bývalým majitelům. Odevzdávání výpěstků a produktů 

již Svaz neprovádí. Svaz organizoval očkování králíků proti mixomatoze a moru králíků. 3 členové 

se účastnili na 3 výstavách zvířat. Jednatelem Svazu je stále pan Jaroslav Suchánek z Ratboře. 

 

Český Junák v Ratboři  

Pracoval podle pokynů ústředí Č. Junáka z Prahy. Konal různé odborné přednášky a školení. Má 

oddíly: Světlušky a Skautky – děvčata, Vlčata a Junáky – Chlapce. 

Konají různé pochody zakončené táborovými ohni (na Opatovický kopec, do Motýlího údolí, to je 

údolí u Petrovic, jede se na Mitrov a pak pěšky asi 6 km). Bývá tam o  prázdninách tábor. V tomto 

roce dělali skauti výlet do Šluknovského výběžku, do Krkonoš na lyžování, účastnili se závodů 

Svojsíkova v Roztokách u Prahy a v Českém ráji. Též nocovali ve Vlčí rokli ta je pod dráhou na 

Kolín, před mostem ve stráni. Je zařízena pro menší tábor a konají se zde přísahy. Jde se ke Skoka-

novskému rybníku, dál u mostku nalevo do stráně ke trati. Je to pěkné místo a je vidět na něm pra-

covitost skautů. Všichni, kteří mládež vedou, jsou plní radostí ze života. 

 

Český Svaz Žen v Ratboři, je složen zatím tak, jak je uveden dříve. Ve své činnosti sice trochu 

ochabl, ale zúčastňuje se konaných akcí s jinými organizacemi. (TJ Slavoj, Svaz dobr. hasičů). 

 

Místní lidová knihovna v Ratboři v roce 1991 měla svých 96 čtenářů, měla celkem 3 179 svazků 

knih různého žánru, od dětských románů, beletrie, detektivních, přírodovědeckých děl a časopisů. 



795 návštěvníků knihovny provedlo 4 340 výpůjček knih a časopisů. Dlouholetou vedoucí knihov-

ny je paní Jindřiška Hejtmánková, účetní obecního úřadu v Ratboři. 

 

Místní kino v Ratboři, nepromítalo, bylo v rekonstrukci, vyhlídka je, že v roce 1992 bude opět 

v provozu. Vedoucím byl pan Vladimír Bareš, který zároveň promítá a bude i příští rok. 

 

Počasí v roce 1991. 

Leden: od 1 – 6 teplo s Ø +4ºC, přeháňky, pak 7 – 12 oblačno a velmi teplo Ø 9ºC, 10. 1. dokonce 

17º, přeháňky, deštivo. 14 – 20 začalo mrznout až –10, -12º v noci, ráno –6º, bylo jasno. 21 – 27 

zmírnění mrazů –8ºC, pak zmírnění na –2ºC, 21. 1. sněžilo 15 cm sněhu, pak oblačno, zataženo, 

mlha 27 – 30 bylo –4ºC oblačno, 31. 1. silný mráz s nočním mrazem –14ºC, raním –5ºC. 

 

Únor: 1 – 6. mrazy –14ºC, -16ºC, pak zmírnění mrazů na –7ºC, v noci –5º ve dne 10. 2. sněžení – 

11 – 17 byly mrazy –6º, -7ºC. 14. 2. velké sněžení 10 cm, 16 další sněžení s mrazy –6ºC, 18 – 19 

pak mrazy –8ºC, polojasno, 20 – 28 zmírnění mrazů na –2º, -4ºC polojasno, pak oteplení až na 

+7ºC. 

 

Březen: 1 – 8 zataženo, mlhavo, oblačno v noci –2ºC, denní +4ºC, studený vítr, 9 – 14 noční teploty 

+5ºC, deštivo, mlha, denní 12º, 15 - 20 polojasno +5 v noci, +10 ve dne, 17. 3. nádherný den 18ºC, 

19 – 24 noční teploty +3ºC, denní +5ºC, 23. 3. pěkný déšť 17ºC, 25 – 31 ochlazení v noci –2, -4ºC 

až –10ºC, studený vítr, oblačno, sněhové přeháňky s teplotami +4, +6ºC. 

 

Duben: od 1 – 7 v noci tepleji +7º – ve dne 12º, zataženo, přeháňky, pak polojasno, 8 – 14 v noci 

chladno až 2ºC, studený vítr, pak polojasno denní 16ºC, 21. ochlazení na –2, +4, silné sněhové pře-

háňky, mokrý sníh, 19 celou noc a 20. dubna celý den padal sníh v přeháňkách. 21. 4. byl mráz –

4ºC a chladno, 22 – 30 polojasno, chladno +2º až +5ºC noční, 12º denní, 28 –30 zataženo v noci +7º 

- denní 15ºC. 

 

Květen: 1 – 5 – v noci +6ºC, silný vítr, déšť a bouřka, 4 zataženo, 5 a 6 nádherné dny 20ºC, 7 – 12 

opět oblačno, chladno +3º – 9ºC, 13 den 20ºC pěkně, pak studený vítr, ochlazení až na +9ºC, zima, 

20 – 22 tepleji 10 – 18ºC, opět ochlazení na 3º až 5ºC, 24. 5. v noci a 26. 5. po tyto dny vydatně 

namoklo, 27. 5. polojasno v noci +3º – 8ºC denní 14º – 18ºC. 

 

Červen: 1 – 3 jasno v noci +8 ve dne 22ºC, 4 – 9 oblačno, noční 7 – 12º denní, 18 – 22ºC, 8. 5. byly 

tři velké bouřky, 13 – 17 polojasno, teploty v noci 12º – denní 25ºC, pěkně, 16 oblačno s pěkným 

deštěm, 17. 6. celý den pršelo +15ºC, 18 – 21 – oblačno 10 – 18ºC. 18 v noci pěkný déšť, 22. 5. 

nádherný den 24 – 30 pěkné deště ve dne 26ºC tepla, 27. 6. ještě 26ºC, 28 – 30 pouze 12ºC, zima. 

 

Červenec:1 – 7 pěkně, 14 den 26ºC, polojasno 5, 6, 7, byly nádherné dny 31ºC tepla, 8. 7. dokonce 

33ºC. 9 v noci déšť, 11 – 14 opět nádherné dny s teplotami 32ºC, 14. 7. silné deště s přeháňkami po 

celý den 15 – 21 teploty 12 – 14ºC, 21, 23 jasno, slabý vítr, 22 – 28 jasno v noci 14ºC, ve dne až 

28ºC, 26. 7. celý den pršelo 27. 7. v noci déšť, 28. 7. polojasno +26ºC, 29 – 31 jasno v noci 14º - ve 

dne 26ºC. 

 

Srpen: 1 – 4 polojasno, 2 den vydatné deště i v noci 3 déšť, teploty v noci 14ºC, denní 25ºC, 4 polo-

jasno v noci 18ºC, odpolední 25ºC, 5 – 11 jasno 16 – 18º - ve dne 22 až 30º tepla, 9. 8. déšť pak 



polojasno denní teploty 24 – 26ºC. 10 – 18 polojasno, 19 – 25/8 v noci 12ºC, denní 26ºC polojasno, 

pak oblačno 26 – 31 v noci 12ºC – denní 24ºC. 

 

Září: 1 – 8 oblačno v noci 8 – 14º, odpoledne 25 – 28ºC, 9 –13 ochlazení pak jasno, 13 – 15 zataže-

no v noci 12 ve dne 18º. 15 – 19 sucho, 19 pěkný déšť ráno, pak oblačno, od 20 do 31 sucho, teplo-

ty v noci 8º - odpoledne 22 – 24ºC. 31 byl v noci déšť. 

 

Říjen: 1 – 6 jasno, teploty 5 – 12ºC, odpolední 18ºC, 7 – 13 bylo polojasno, vítr 3 – 8º ráno, odpo-

ledne 18 – 22ºC, 14 – 17/10 bylo oblačno, pak dešťové přeháňky, 17 – 20 bylo chladno, začalo se 

topit v domácnostech, byl studený vítr 21 – 27/10 chladno trvá –2ºC v noci, mezi 24 – 27 přeháňky, 

v noci mrazy –6, -8ºC, a odpolední +5ºC, bylo oblačno, větrno, chladno, se studeným větrem. 

 

Listopad: 1 – 3 v noci –7º, odpoledne +6º, 4 – 10 nastalo oteplení na v noci +1, odpoledne +6 až 

9ºC, bylo oblačno, zataženo 9 – 10 byl dešťové přeháňky 11 – 17 oblačno, 21. 11. napadlo 15 cm 

sněhu, pak v noci –2ºC, 25 – 30. 11. bylo zataženo, mlhavo, zvláště 30 byla velká mlha s teplotami 

v noci +1 až –2º, denní 4 – 8ºC. 

 

Prosinec začal velkou mlhou a teplotou +2ºC, 2 – 8 trvalé mrazíky –2ºC, pak zataženo, 5 v noci 

déšť a +2ºC, odpoledne +4ºC, 6. 12., sněhové přeháňky, 8 – 14/12 velké mrazy v noci až –16º, od-

poledne –10, -14ºC, 15 – 22 oblačno –10ºC s mrazy od 18. 12. zmírnění mrazů na –2ºC, -3ºC ob-

lačno, 23 – 31/12 polojasno s teplotami –2ºC v noci, odpoledne +3, +4ºC, 24/12 větrno, 26 sněžení, 

hned 27 však obleva, 28/12 polojasno, 30 – 31/12 oblačno, větrno, teploty v noci –2ºC, denní +2, 

+4ºC. 

 

Po první světové válce, byla založena v Ratboři „Kampelička“, kterou postupně vedli pan J. Hon 

z Těšínek, pan J. Petránek z Kořenic, později pí. Doubravová přednosta pošty, pan Černý, pí Herou-

tová, pí Černá, dlouho paní Milada Sklenaříková, paní Štulcová a od roku 1985 zde úřaduje paní 

Jindřiška Hejtmánková. Kampelička je dlouhou dobu součástí kolínské spořitelny. Provádí veškeré 

peněžní záležitosti, ku spokojenosti střádalů. 

Zapsal M. Buchar - kronikář 

 

RROOKK  11999922  

I tento rok znamená spoustu významných událostí ve světě i u nás doma. 

 

Ve Společenství Nezávislých Států (SNS) bývalý SSSR vznikají velké problémy. Nastává bída, 

špatné zásobování, velká drahota, dokonce proti sobě bojují Ázerbajdžán a Arménie, neshody trvají 

mezi politiky, kteří jak se zdá bojují o moc. Zatím president Boris Jelzin odolává tlaku svých od-

půrců.  

 

V bývalé Jugoslávii stále trvá bratrovražedná válka mezi Srby a Chorvaty. Plných 19 příměří se 

stále nedodržuje, ani pomoc OSN není brána v úvahu. Obě bojující strany nedbají pomoci OSN. 

 



V Iráku byla ukončena válka mezi Irákem a Kuvajtem, v organizaci spojených národů byl zvolen 

nový tajemník, je to Bruthus Ghali, Pákistánec. 

 

Boje v Bosně  

Boje Srbsku – Chorvatsku a Bosně stále trvají, ničí se vše a zabíjejí se lidé, děti, starci, nemocní 

lidé. Strašná bída, ale strany nechtějí přestat.  

 

Volba presidenta v USA 

Velkou světovou událostí v roce 1992 byly americké volby ve kterých tentokráte s vekou převahou 

zvítězili demokraté a jejich kandidát Bill Clinton, se stal novým americkým prezidentem, který vy-

střídal republikána George Busche. Svět je zvědav jak si povede, jak bude řešit americké a také svě-

tové problémy. Je to mladý člověk, tak snad se mu bude dařit. 

 

ČSFR uznala Chorvatsko a Slovinsko za samostatný stát. 

Potud stručný přehled světových událostí. 

 

A nyní naše vnitrostátní události a dění u nás. 

V Praze zasedala KEBS – kontrola evropské bezpečnosti států. 48 států jednalo o bezpečnosti světa 

v lednu 92. 

 

Jednání o státoprávních uspořádání 

Několik neúspěšných jednání o státoprávním uspořádání státu též v Mílovech i Židlochovicích, 

v Brně a Jihlavě prováděly komise. Premiér Čalfa byl na jednání v Rusku, kde byl i američan Ba-

ker. Kancléř Kohl z NSR byl v Bratislavě na podepsání čsl – německé smlouvy. Prezident Havel 

byl 3 dny v Bratislavě, Boris Jelzin s Václavem Havlem podepsali novou smlouvu mezi ČSFR a 

SNS Ruska, Václav Havel navštívil Japonsko a Koreu. Premiér Čalfa navštívil Jihoafrickou repub-

liku. 

 

Schůzka ve Vyschegradu – ČSFR, Polska a Maďarska v červnu. Jednání zástupců ODS a HZDS – 

Klaus a Mečiar v Praze a Brně o federálu, účasten i Kováč za Slovensko a Havel za ČSFR. Ve vlá-

dě neprošly návrhy zákonů podané Václavem Havlem. 

 

Volby 92 

Velkou událostí v ČSFR byly v červnu 5.a 6. volby do všech zastupitelských orgánů: Sněmovny 

lidu, sněmovny národů a do České i slovenské národní rady. Již velkým překvapením byl veliký 

počet stran, celkem 33. Jak se očekávalo, zvítězila v Čechách a na Moravě Občanská Dem. strana 

(ODS) a na Slovensku Hnutí za demokratické Slovenskou (HZDS). 

ODS - předseda Václav Klaus, za HZDS předseda Vladimír Mečiar. Z ostatních stran v zemích čes-

kých, jako druhá KSČM, na Slovensku KDH (křesťansko-demokratické hnutí), dále pak menší 



strany soc. dem., liberální unie, sdružení pro republiku, na Slovensku Sociální Levice, Strana Svo-

body. 

 

Odstoupení Havla 

20. července odstoupil z úřadu prezidenta ČSFR Václav Havel. Při volbě neprošel. Bylo konáno 

několik voleb. Neprošel Miroslav Sládek za republikány z Moravy, neprošel ani pan Procházka a 

pan Piťha a ani paní Kristová za KSČM. Stát tedy zůstal bez hlavy státu. Jako zástupce pověřený 

funkcí prezidenta byl zvolen Jan Stránský, bývalý předseda federálního shromáždění. 

 

V Praze zemřel kardinál František Tomášek, primas český. 

Po autonehodě v září u Humpolce, zemřel 70letý Alexandr Dubček.  

V září jednáno o nové ústavě. 

V říjnu nebyl schválen zákon o ukončení federace, další jednání v Brně, Židlochovicích a Jihlavě 

v listopadu. 

 

Rozpad ČSFR 

Ukončení federace ČSFR schváleno 16. listopadu 1992 ku 31. 12. 92. 

Do evropského společenství jmenován Antonín Baudyš za ČSFR.  

Na doplnění stran ministerstev, byl jako ministr obrany jmenován Antonín Baudyš za stranu lido-

vou a Jan Stránský jako ministr drah ČSD a ODS. 

 

Ceny masa 

Protože došlo již po druhé ke zdražení masa a masných výrobků, byla nucena vláda nařídit nejvyšší 

přípustné ceny masa: ku příkladu bůček 42,-, plec 70,-, kýta 89,-, hovězí přední 59,-, zadní 72 Kčs 

za 1 kg. Též se zvýšila cena obědů ve stravovacích zařízení. 

 

Od 1. 1. 92 nová daň z hodnoty – vše dražší, mléko, rohlíky, chléb, máslo, někde o haléře někde i o 

koruny i masné výrobky, salám, párky, tlačenka atd. Nejen, že se zvýšily ceny potravin, ale i nápo-

jů, piva, limonád, různých služeb, ale hlavně ve státě se projevuje nedostatek práce, hlavně u mla-

dých a tím narůstá nezaměstnanost, stav, který od roku 1933 nebyl znám, naopak všude chyběli lidi. 

Doufejme, že se to za nějaký čas zlepší, a že nastanou mírové časy na celém světě, nebo alespoň 

v Evropě. 

 

Činnost obecního úřadu 

Obecní zastupitelstvo v Ratboři konalo 3 veřejná zasedání občanů a 22 zasedání zastupitelstva. 

První veřejné zasedání občanů se konalo 18. ledna v místním kině. Po zahájení, přednesl starosta 

obce pan Bydžovský zprávu o činnosti zastupitelstva za rok 1991. Zmínil se, že se uvažuje o opravě 

místního kostela Sv. Václava, který potřebuje nutné opravy. Jedná se s památkovým úřadem i 

s církví. Věří, že vše dobře dopadne. 



Dále sdělil občanům, že v obci je několik soukromých podnikatelů, kteří na daních zaplatili 293 291 

Kčs do pokladny obce. 

O budovy zámku čp 1, vily - nyní ZŠ čp 40 se hlásí původní majitelé, rodina Mandelíkova. Vše je 

v jednání, vypadá to však, že ZŠkola zůstane. 

V tomto roce se má budovat kanalizace na sídlišti bývalý statek do budoucí čistící stanice u Granát-

nice.  

Dále je nutná nová trafostanice k novým rodinným domkům. Na tyto akce je požadováno 3 900 000 

Kčs. 

 

Druhé veřejné zasedání se konalo 25. června, také v kině. Ve své zprávě starosta zhodnotil práci 

členů zastupitelstva, tak jak ve skutečnosti je. Někteří členové chodí pravidelně a pilně, někteří 

z různých důvodů mají účast menší. 

Vzpomněl tragického skonu člena zastupitelstva Vladimíra Cikána. Zhodnotil postup prací na vo-

dovodní a kanalizační síti pro sídliště „Statek“ a též o postupu nového el. vedení v ulici u Hřiště a 

ulici Školní, kde jsou prováděny výkopy na uložení nových kabelů. též v ulici Bezručově na okraji 

Kořenic se buduje nové el. vedení. 

Též informoval o započetí prácí na opravách kostela, které provádí fa Atlas z Havlíčkova Brodu. 

Sdělil přítomným, že se některé organizace Ob. úřadu, dobře nehospodaří s elektrickým proudem 

v Sedlově za 4 000 Kčs, MŠkole v Ratboři dokonce 21 154 Kčs prosvítily. Byl navrácen objekt 

bývalé staré čekárny rodině Brázdově a studně. Čekárna bude předělána na novou za 20 000 Kčs. 

Též informoval občany o jednání z ČSD ohledně nového jízdního řádu. Vlaky pojedou ve stejném 

rozsahu jako dosud. Pro žáky ZŠ byl zprostředkován let nad Kolínem, Ratboří a Kutnou Horou za 

160 Kčs na osobu. Úřad práce z Kolína, umožnil v rámci nezaměstnanosti OÚřadu zaměstnat pana 

Josefa Kalaše. Část mzdy platí okres a část OÚ. 

 

Třetí veřejné zasedání se konalo 17. prosince 1991 v kině. Starosta pan Bydžovský ve své zprávě 

hodnotil budování všech akcí, které byly na tento rok plánovány a provedeny. 

V prvé řadě to byla oprava kostela Sv. Václava, která byla za pomoci památkového úřadu v Kolíně, 

jeho finanční podpory v částce 875 000 Kčs, úspěšně provedena. Farní úřad v Nebovidech převedl 

částku 86 000 Kčs a i obecní úřad v Ratboři, mimo prací svých zaměstnanců, dal 17 891 Kčs.  

Další akcí byla kanalizace od nového sídliště „Statek“ až ke granátnici za 1 657 510 Kčs. Opravena 

kanalizace v ulici Sluneční, a byt. jednotky Cukrovaru. Nové kabelové vývody v obci, ulici Školní, 

Na stráni, U Hřiště, Komenského a Boženy Němcové v hodnotě 1 275 238 Kčs. 

Dále trafostanice v Bezručově ulici za 385 000 Kčs, vybudování elektrokotelny ve škole čp 64 za 

786 230 Kčs, zakoupení nové autobusové čekárny za 24 000 Kčs, zakoupena motorová pila za 14 

374 Kčs s příslušenstvím. Vyčištění stráně ke Švarcům za 19 995 Kčs, malování školy 30 118 Kčs a 

mnoho další drobných akcí, isolace oken u skleníku, výsadba stromů a keřů. 

 

Největší událostí bylo slavnostní otevření kostela, který byl upraven, ve vnitř vymalován, nová kry-

tina, nové krovy, nová fasáda, prostě vše nové. Obecní zastupitelstvo tuto slavnost vzorně připravi-

lo. Pozvalo na slavnostní zahájení do školní jídelny všechny, kteří se na opravě kostela podíleli. Ať 

to byly firmy, které hlavně opravu provedly, nebo občané, také bývalé obecní předsedy výborů, 

nové starosty z Kořenic a Pašinky i Kbela, předseda ZD Bečváry, vedoucí podniku cukrovaru a 

hlavně bývalé majitele z rodiny Mandelíkovy, kteří se hlásí o svůj majetek, paní Hanu Benešovou, 

rozenou Mandelíkovou (provdala se za synovce bývalého prezidenta Dr. Eduarda Beneše, syna Voj-

ty Beneše, byli s manželkou býv. režimem odsouzeni k trestu smrti, emigrovali do Ameriky), vráti-



vší se po 40 letech z USA, pana inženýra Jana Mandelíka, syna zemřelého JUDra Jiřího Mandelíka 

a dále zástupce katolické církve z Hradce Králové. Po shromáždění všichni odešli do kostela, kde 

zástupce biskupa s kolektivem sloužili slavnostní mši a vysvětili kostel. Po obřadu, který sledovalo 

kolem 300 občanů, pozvaní odešli k slavnostnímu obědu. 

 

Zde pan starosta Bydžovský přivítal přítomné a představil jednotlivé osoby, kteří pak spolu besedo-

vali, než se rozešli domů. Já sám jsem rozprávěl s paní Benešovou a vzpomínal jak jsem jí jako ško-

lák před 60ti léty sbíral míčky, když hrála s hosty tenis. S ing. Mandelíkem jsem zase vzpomínal na 

setkání při pohřbu jeho strýce JUDra Vladimíra Radimského, bydlícího v zámku na Pašince. 

 

Obecní zastupitelstvo konalo za rok 1992 svých 22 zasedání 

První 9. ledna jednalo o zakoupení různého materiálu, pletiva a obrubníků, zakoupení motorové 

pily, o provedení nového vstupu do prodejny v čp 21, pracovní smlouvu s p. Vedralem a jeho půjč-

ku 19 000 Kčs, různá povolení ke kácení stromů, vzato na vědomí usnesení vlády, požadavek na 

rozpočet. 

 

Druhé 30. ledna jednalo o výsadbě stromů na stráni, zakoupení stromů pro prostranství na návsi po 

statku u silnice, odeslání protiplynových masek, nová el. přípojka pro ulici Školní, Na Stráni, Ko-

menského a u Hřiště, pozvánka na poradu starostů do Kolína. 

 

Třetí 13. 2. jednáno o pracovní smlouvě s panem Vedralem, zrušena smlouva ze Stanislavem Mok-

rým, přijetí paní Krupičkové za kuchařku, předpisy k financování staveb, zahájení oprav kostela, 

vykácení tují před kostelem, jednání o kanalizaci a vodovodním řádu, schválená žádost KSČM o 

zapůjčení sálu na schůzi – povoleno, likvidace holubů na věži. 

 

Čtvrté 27. 2. jednáno o čistotě obce, jednáno o vykácení stromů na hrázi Hrázského rybníka, pro-

jednán případ Rytina a bratří Hladkých ohledně zcizení olší, souhlas okr. hygienika s dílnou p. Ro-

mana Paďouka na Těšínkách, úprava Jízdního řádu jak ČSD tak ČSAD vzata na vědomí, předlože-

ný návrh rozpočtu je schválen, debata o možné slavnosti k 70 výročí obce Ratboře, porada o propla-

cení autobusu v Kořenicích, objednání úklidu vozovek. 

 

Páté 12. 3. – ZD Bečváry, upozorněno na odvoz kejdy z Chotouchovského potoka, zakoupení 30 

kusů Sakur, vytvoření 2 míst pro nezaměstnané od OÚ v Kolíně, přijat Josef Kalaš, 1 místo je vol-

né, jednání o opravě hodinového stroje s p. Rumanem, zajištění kominíka pro Sedlov, stanoven po-

platek z užívání mot. pily, vzato na vědomí zdražení jízdného na ČSD a ČSAD – 20 – 100% dělnic-

ké, návrh na dárkový balíček 500 Kčs k 50 výročí svatby manželů Brázdových a k 65 výročí man-

želů Králových v Sedlově. 

 

Šesté 26. 3. – preventivní prohlídky na jaře zajistí p. Havlíček a Cikán, vytékající kanalizace 

z Bezručovy ulice, skladování odpadů u žel. stanice, upozornění – provoz pošty ve čtvrtek do 16ti 

doh. Souhlas se založením společnosti pro vodní hospodářství s vložením majetku obce, zvýšení 

jízdného ČSAD z 3 na 4 Kčs, odvoz betonových rour na Těšínky a registrování soukromého země-

dělce Karla Švarce. 

 

Sedmé 9. 4. Nabídnuté místo pro nezaměstnaného p. Boumu nebylo obsazeno, odmítl pracovat 

v TS, čekárna u Brázdů bude vrácena, novou zajistí obec. V Sedlově jsou nabízeny pozemky na 



stavební parcely – OÚ nemá námitek, dohodnuta realizace rozvodů NN k rodinným domkům, bylo 

vzato na vědomí dodání vazby na kostel, schváleny odměny za výsadbu zeleně v Sedlově, okr. úřad 

vyměřil poplatek za znečištění ovzduší – kotel ZŠ Ratboř v částce 1 140 Kčs, reklamace opravy 

hráze u rybníka na Těšínkách, stanovení členů volební komise, revize ledničky v ordinaci lékařky – 

přehodnocení vstupného kina na 14 Kčs, požadavek na opravu podlahy a usazení akum. kamen u 

spořitelny. V dubnu bude vyhlášen cvičný poplach, čerpání rozpočtu 587 972,60 Kčs.  

 

Osmé zasedání 21. 4., žádost Junáka v Ratboři o domek čp 19, zatím nedoporučeno, jde o majetko-

vé poměry, doplňovací volby za zemřelého Vl. Cikána, nebudou, oprava omítky p. Vl.Bareše, pře-

dána stavební komisi, která provede rozdělení zahrady u čp 64 (škola), dopis generálnímu vikáři 

ohledně financí na kostel, stavitelství fa Procházka předložilo rozpočet na vodovod a kanalizace na 

sídlišti Statek. 

 

Deváté 7. 5. Fa Procházka začne s pracemi, určeno plakátování v době voleb, zapůjčení sálu kina 

pro ODS, zákaz prodeje alkohol. nápojů. Občané Těšínek žádají své pozemky na návsi, vybudované 

cesty zůstanou obecní, kontrola rozestavěných akcí, regulace pro čerpání rozpočtu, přidělení dotace 

109 tisíc, obsazení kuchařky – za sl. Vokáčkovou, paní Syřínková, rozvodné závody příspěvek na 

kabelizaci 756 000 Kčs, nová smlouva s panem Kalašem ohledně prací v ZŠ, úhrada el. proudu. 

Dětský den 30. 5. zorganizuje TJ Slavoj, ČSŽ, Myslivecké sdružení, SHD a OÚ věnují ā 250 Kčs. 

 

21. 5. Desáté, kupní smlouva se Zem. podnikem Lošany, za zařízení Kčs 35 000. Problém 

s obsazením školy dětmi, chybí finance na školní autobus. Svolána schůzka starostů a rodičů, 

z Chotouchova, Kořenic, a Pašinky, autobus bude jezdit dále, zvýší se jízdné ze 100 Kčs na 200 Kčs 

na jedno dítě ročně, Ratboř uhradí 20 000 Kčs, instrukce k volbám, předání kotelny p. Vedralovi, 

vyúčtování účelových dotací, kontrolní den na opravu kostela, úpravy platů: starosta 5 380 Kčs, 

zástupce 1 400 Kčs, administrativní pracovnice 4 000 Kčs, je schváleno čerpání rozpočtu na dokon-

čení obložení jídelny v MŠ, zamítnutí rozpočtu na kadeřnictví fir. Kučeva, žádost Spojů Kolín o 

výměnu el. sloupů, návrh na živý plot u kostela, převzetí auta DVS Avia 31 – 12 pro Ratboř – pře-

vezme pp. Bydžovský, Uxa, Vedral. 

 

Jedenácté 4. 6. – rekonstrukce Váhy (býv. statek na dovře) předán Stavebnímu učilišti, OÚ nezískal 

policistu a byt pro něho, byl přidělen sl. Vokáčkové, budoucí Chocholové, kuchařce ŠJídelny, hos-

podaření kina, stav pro zlepšení životního prostředí na 1993, kanalizace, silnice na sídlišti Statek, 

veřejné osvětlení, elektrokotelna ve škole, vodovod okruh. Nadace pro hasiče 5 000 Kčs, posílení 

rozpočtu kanalizace o 150 000 Kčs, faktura fir. Procházka na kanalizaci a vodovod 326 000 Kčs, 

povolen letní karneval TJ Slavoje. Veřejná schůze bude 25. 6. 

 

Dvanácté 18. 6., jednalo o programu obce odpadového hospodářství, povolení karnevalu na 11 a 25. 

7. sepsaná dohoda s. pí Kalašovou úklid školy, možnost zakoupení silničních panelů, souhlasí, 

likvidace skládky v Sedlově, dotace 44 000 na převoz do Ratboře, oprava osvětlení v ul. B. Němco-

vé a v Sedlově žádost hasičů a výjezd auta na soutěž do Petrova, souhlas. 

 

Třinácté 25. 6., zpráva, starosty o činnosti OZ, stavební činnosti, obce o činnost zájmových organi-

zací. Předseda komise stavební ing. J. Sklenařík, podal zprávu za komisi. Bylo učiněno několik do-

tazů co s běhavými psy a rychlostí v ulicích obce. 

 



Čtrnácté dne 9. 7.- jednání o umístění světel na ulici Pod Školou, umístění dopravních značek pro 

zmírnění rychlosti jízdy, Okr. úřad dal. souhlas k provádění kanalizace, prověření možnosti napoje-

ní čp 40 na kanalizaci, karnevaly TJ Slavoj, projekt kabelů pro Bezručovu ulici, zabezpečení lesů, 

jednání o stížnosti pana Bíny ohledně skládky, bude oplocena, úprava kraje komunikace u Hrázské-

ho rybníka, fir. Jiko působící v cukrovaru nebylo povoleno užívání skládky, elektroinstalace kotle 

v čp 64, dotace 350 000 Kčs od Okr. úřadu. 

 

Patnácté 30. 6. - Povolení překopu silnice u domu sl. Glázrové, doplatek fir. Procházka 700 000 

Kčs, kolaudace čističky vod u školy, převedení odměny MUDra Rubáše (nevykonává funkci) na 

pak K. Uxu, schváleno návrhy k jízdnímu  řádům ČSD a ČSAD bez připomínek, příspěvek nemoc-

nici v Kolíně 10 000 na rehabilitační zařízení, plnění rozpočtových výdajů, kontrola vody bez zá-

vad, 26. 9. vysvětlení kostela 

 

Šestnácté 1. 9. - zajistit materiál na opravu rybníka v Sedlově, žádost o byt po paní Abíkové nebude 

řešena, spadá pod restituci pro Mandelíkovi, za prodej opotřebených židlí příjem 2 400 Kčs, vzato 

na vědomí, že Zásmuky jsou město, navrácení majetku Mandelíkům, projednává JUDr Hořčic, po-

volení výjezdu hasič. auta do Žďáru nad Sázavou, OÚ Kořenice upozorňují na pokles vody, projed-

nán rozpis fin. prostředků na 1993 – 94. 

 

Sedmnácté 17. 9. - rozdělení soc. příspěvků potřebným občanům, předání vodovodu a kanalizace, 

návrh na dotaci od Okr. Ú v Kolíně na kulturní zařízení a tělovýchovná 460 000 Kčs, v případě, že 

v čp 1 OÚřad bude vlastnit bývalý majitel, bude OÚ přemístěn do budovy čp 22, nyní MŠ, záleží na 

výši nájmu, mimořádné odměny za provedené práce, žádost o posílení rozpočtu na opravu kanaliza-

ce, oznámení Jednoty o zrušení pojízdných prodejen. 

 

Osmnácté 1. 10. - odmítnutí žádosti o dotaci Okr. Ú. byla provedena kontrola akcí v obci, vše 

v pořádku, schválena odměna pro starostu k jeho 50tinám ve výši 2 měsíčních platů, práce na elek-

trokotelně pokračují, Ing. Havlíčková vydala povolení k eventuelnímu budování zdrav. střediska a 

kadeřnictví v čp 22 – MŠ. Proplácení výdajů vlastním autem starostovi, souhlas, vzato na vědomí, 

že starosta bude mít od 5. 10. – 14 dní dovolenou. 

 

Devatenácté 29. 10, statický posudek kostela – vyhovuje bohoslužbám, porada starosty - informace 

o daních, globální dotace 14 000 Kčs, informace o likvidaci živočišných odpadů, končí ordinace 

dětské lékařky 1. 11. 92, pozemkový úřad - jednání o úpravách, žádost RZ o příkon el. proudu na 

Ak. kamna - MŠ, zpráva o jednaní na Školském úřadě, personální obsazení učitelů, kolaudační říze-

ní u pí Konývkové a Meszárošů, skartace volebního materiálu, jednání o návrhu na spalovnu tech. 

domovního odpadu, návštěva Zbraslavi ohledně zvonů, příprava věř. schůze na 19. 11. 92 

 

Dvacáté 12. 11. - jednání o zvonu ve Zbraslavi cena 15 – 20 000 Kčs, návrh na obsazení mat. Školy, 

paní Langšádlová uč., pí Kratochvílová ředitelka, pomocné práce provedou za malý úvazek, stano-

vení inventarizační komise, odpověď Ok. úřadu na žádost o dotaci 430 000 Kčs, návrhy na dotaci 

pro Hasiče, Slavoj a Junák dle výsledku hospodaření OÚ, členové OZ, žádají lepší činnosti pp. 

Lendra a Janaty. 

 

Dvacáté prvé 26. 11. Česká spořitelna předala obci 7 akcií ā 10 000 Kčs. Jednání s pány Lendrem a 

Janatou, který nemá zájem pracovat, kolaudace elektroakumulační kotelny 30. 11., schválení pro-



gramu odpadového hospodářství, žádost paní Marcely Honejskové o pronájmu místností v suterén 

MŠ, roční nájem  zdarma, výběrové řízení na sídlišti Statek, za zbývající peníze bude zakoupen 

materiál, obrubníky, kámen, návrh poskytnutí příspěvku synům zemřelých rodičů Semerákových ā 

1 500 Kčs na jednoho, 3 000 Kčs. Okr. úřad poslal 7 500 Kčs na volby, globální dotace 14 223 Kčs, 

souhlas pro fir. Jiko a. s., restituce rodiny Mandelíkovy, vrácena dílna, ing. Král, prohlídka spalov-

ny v Malešicích – účastni – Bydžovský, Pokorný, ing. Sklenařík, Kutílek. 

Pro MUDr Rakušanovou s OÚ Kořenice a OÚ Kbel zakoupení diadijeniku. 

 

Dvacáté druhé 10. 12. Okr. Úřad v Kolíně dal účelovou dotaci 430 000 Kčs na elektrokotelnu ZŠ, 

povolen ples Myslivecké společnosti Chlum Kořenice, Rada obrany okresu, přidělení telefonní sta-

nice Ratboř 27. Schválení odměn za rok 1991 – 1992: poslanci ā 2 000 Kčs, Lendr a Janata ā 1 000 

Kčs, starosta 4 000 Kčs, p. Poborský a ing. Sklenařík ā 3 000 Kčs, zaměstnanci pí Hejtmánková 3 

000 Kčs, p. Vedral 2 000 Kčs, pp. Cepek a Kubelka ā 1 000 Kčs, komise ā 500 Kčs celkem 25 500 

Kčs, schváleny koeficienty pro výpočet daní v Ratboři 0,6, Sedlov a Těšínky 0,3. Projednat s MUDr 

Černým provoz dětské ordinace, označení všech vodovodních uzávěrů. 

 

Všechna zasedání začínala kontrolou usnesení a plněním úkolů, které vzešly z jednání obecního 

zastupitelstva. 

 

Souhrn veškerého vydání v roce 1992: 

Oprava Kostela, odbor kultury Kčs 875 000, farní úřad Nebovidy 800 000 Kčs, OÚ Ratboř 17 891 

Kčs – celkem 972 891 Kčs – při slavnosti vybráno 3 122 na Zvon, vodovod a kanalizace na sídlišti 

Statek 1 657 510 Kčs. 

Kabelové vývody k rod. domkům 1 275 238 Kčs, šlo o ulice Školní, Němcové, U Hřiště, Komen-

ského. Trafo – Bezručova 385 000, elektrokotelna ZŠ 64 – 786 230 Kčs, veřejné osvětlení 108 135 

Kčs, panely a dlažba 24 000 Kčs, kontejner Sedlov 25 000 Kčs, svalování skládky 14 580 Kčs, če-

kárna Ratboř 24 000 Kčs, rybník na Těšínkách – oprava 26 000 Kčs, oprava obecního domu 

v Sedlově 3 250 Kčs, zeď u MŠ 15 165 Kčs, schody u čp 21 – 2 000 Kčs, panelové díly 35 359 Kčs, 

kabel pro veř. osvětlení sídliště Statek 12 805 Kčs, dokumentace elektrokotelna MŠ – 4 300 Kčs, 

radlice pro skládku 4 630 Kčs, keramické obklady pilířů u parku 11 720 Kčs, letecký výlet žáků ZŠ 

– 6 030 Kčs, příspěvek nemocnici – rehabilitační oddělení na přístroj 10 000 Kčs, MUDr Rakuša-

nové na přístroj 22 000 Kčs, hasiči Kolín – žebřík 5 000 Kčs, zpevnění cestičky na stráni 3 500 Kčs, 

fotodokumentace obce 4 917 Kčs, vývěsní skřínky Těšínky a Bezručova ul. 2 829 Kčs. 

Více než z poloviny obce zmizely el. sloupy a nástřešáky na el. vedení na rod. domcích, proud je 

veden podzemními kabely, přibyly rozvodné skřínky v ulicích na chodníku, malování MŠ, jídelny, 

nátěry střechy MŠ 30 118 Kčs, příspěvek na školní autobus 11 516 Kčs, obklady stěn MŠ 10 878 

Kčs, dvéře u čp 21 – 4 180 Kčs, úprava stráně ke Švarcům 19 995 Kčs, výměna oken sklepů u zim-

ní zahrady čp 40 – 20 000 Kčs, výsadba keřů 7 000 Kčs, isolace oken čp 64 – 2000 Kčs. 

 

Příjem  4 732 953,67 Kčs 

Vydání  4 593 106,06 Kčs 

zůstatek   139 847,61 Kčs 

 

Život občanů pokračoval ve svých kolejích, lidé se rodili, umírali. 

Narodilo se šest dětí: 3 chlapci a 3 děvčátka. 



Havlíček Pavel, Chochola Dominik z Ratboře, Šafra Michal z Ratboře, Hübstová Martina, Pijáková 

Petra z Ratboře, Paďouková Tereza z Těšínek. 

 

Zemřelo deset občanů, 9 mužů a 1 žena. 

Panošová Růžena ve stáří 78 roků Linhart Václav ve stáří 61 let, ing. Semerák Milan ve stáří 42 let, 

tragicky (česal švestky u nádraží v Č. Pečkách, hliníkový žebřík zachytil o vysoké napětí a spadl 

mrtev, jeho 19ti letý syn, který byl s ním byl popálen, ale zachráněn, žije), Veselý Jaroslav ve stáří 

72 let, Voda František ve stáří 91 let, nejstarší občan, Hruška Miroslav ve stáří 68 let, Brázda Josef 

ve stáří 85 let, všichni z Ratboře. 

 

Král Josef ve stáří 86 let, Cikán Vladislav ve stáří 60 let (zemřel též tragicky, jel autem od Kutné 

Hory a neznámým způsobem narazil do nákl. auta, skonal na místě spolujezdec byl lehce zraněn), 

Herel Bohumil ve stáří 66 let, všichni ze Sedlova. 

 

Do Ratboře se přihlásili tito občané: Peca Jan, Baláček Jaroslav a žena Václava, Petr Masopust a 

Benešová Marcela 

 

Do Sedlova pak Vamberská Pavlína, Vošická Lenka, Nachtigal Pavel, Vošický Tomáš, Kováč Šte-

fan. 

 

Z Ratboře odešli: Grůfgová Ester, Lojda Miroslav, Hübst Stanislav, manželka Věra a děti Věra a 

Martina, Fafejtová Alena a manžel  Jiří, Honejsková Jana se syny Janem a Pavlem, Hošek Roman 

se ženku Ludmilou a syny Vladimírem a Romanem, Hruška Aleš, Fantová Lubomíra, Bydžovský 

Zdeněk. 

 

Ze Sedlova: Votrubová Ludmila 

 

Osm párů uzavřelo sňatek: 

Ester Landoriová a Robert Grulyö z Brzalína okr. Rožnava, 

MUDr Luděk Rubáš a Jana Formánková oba z Ratboře, 

Richard Kučeva a Ladislava Přívozová ze Starého Kolína, 

Pavlína Vamberská ze Sedlova a David Kuthan z Kolína, 

Dušan Chochola a Simona Vokáčková oba z Ratboře, 

Petr Kalaš z Ratboře a Marcela Benešová z Ratboře, 

Novotná Jana ze Sedlova a Štefan Kováč z Doubravčan. 

 

V Ratboři k 31. 12. 1992 žilo: 

V Ratboři 232 mužů a 253 žen, celkem 485 občanů 

V Sedlově   40 mužů a   53 žen, celkem   93 občanů 

Celkem 272 mužů a 306 žen, celkem 578 občanů 

Proti roku 1991 úbytek 9 občanů. 

 

Základní škola v Ratboři má celkem 167 žáků, školní rok 1992 – 3. 

Ředitel: Jaroslav Kvetoň z Červených Peček 

Zástupce: Karel Zelenka z Kolína 

1. třída Anděla Pařezová z Pašinky 



2. třída Jana Sadilová z Ratboře 

3. Jan Kalík z Kolína 

4. Jaroslava Válová z Ratboře 

5. Marie Zelenková z Kolína 

6. Věra Keltnerová z Kolína 

7. Milan Kašpar z Pučer 

8. Marta Uhrová z Kořenic 

Na poloviční úvazek vypomáhá paní učitelka Pavla Poláková z Kolína důchodkyně. 

 

Družinu mládeže vede paní Daniela Lisá z Pašinky. 

 

Mateřská Škola v Ratboři má zapsáno 21 dětí z Ratboře, Sedlova, Pašinky, Kbela a Kořenic a do-

konce i z Kolína, aby bylo zařízení využito. Stravné činí 280 Kčs, 2x přesnídávka, oběd (v Kolíně 

už 400 Kčs). 

Ředitelkou je Věra Baldová, učitelkou pí. Dana Kratochvílová z Ratboře, uklízí pí. M. Bencová. Pí 

Baldová je z Kolína. Průměrná docházka je 14 dětí. 

 

Školní jídelna v Ratboři v minulém školním roce 91-92, uvařila celkem 28 128 obědů pro svých 

160 strávníků. 

Stravuje se především školní mládež, učitelé, děti mateřské školy a důchodci. Ceny obědů jsou růz-

né. 

Pro děti od 1 třídy do 4 třídy stojí oběd 7,50 Kčs. 

Pro děti do 5té do 8 třídy stojí oběd 8 Kčs. 

Pro dospělé pak 10,30 Kčs pro důchodce je počítán oběd za 14,20 Kčs, velmi levně. 

Pro děti v mateřské škole pak 12 Kčs, zde jsou 2 přesnídávky. 

 

Vedoucí jídelny je paní Dudíková z Ratboře, hlavní kuchařka je paní Kobiláková z Chotouchova, 

Kuchařka je paní Krupičková ze Kbílka, pomocná síla je paní Syřínková z Kořenic. 

Ze školní jídelny odešla na mateřskou dovolenou paní Simona Vokáčková, provdaná Chocholová. 

Byl jí přidělen byt v čp 65. Proti minulému roku ubylo 20 strávníků. 

 

Lidová knihovna v Ratboři, 

má 96 stálých čtenářů, kteří vykonali 4 340 výpůjček, knih a časopisů má 795 návštěvníků a celkem 

3 179 knih. 

Z budovy čp 21, kde léta byla se přestěhovala do budovy čp 1 (zámek), knihy půjčuje a o čtenáře se 

stará paní Jindřiška Hejtmánková. 

 

Činnost církve 

Po opravách kostela sv. Václava, začal kat. církev s bohoslužbami, vždy za 14 dní v neděli odpo-

ledne, o vánocích sloužila půlnoční mši, při které působili žáci školy se svými koledami. 

Též bylo několik křtů narozených dětí. 

Hladký Jan 5ti měsíční, Šamalíková Iveta, Havlíček Pavel, Aneta Bencová, Vokounová Tereza. 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři, konal 11 výborových schůzí a 1 valnou hromadu. 

1 výborová schůze 7. 2. hodnotila jednání valné hromady, vypracovala plán práce. 



2 schůze 6. 3., připravila preventivní prohlídky domů, ustanovením dvojic, které budou prohlídky 

konat. 

3 schůze 3. 4., hodnotila plnění úkolů, stanovila brigády na zbourání zdi u čp 21, zabývala se též 

urgencí nezaplacené dodávky kov. škola 

4 schůze 1. 5. jednala o zabezpečení MDD, hasiči věnují 200 Kčs, nabídka SDH v Kořenicích, Kbe-

lu a Pašinky, zda chtějí býti členy okrsku č 7., okrsková soutěž bude v Pučerách. Navrženi kandidáti 

pro 7 okrsek. 

5tá schůze 30. 5. účast všech členů výboru, hodnotily se výsledky soutěží, vzato na vědomí, že vy-

zvané organizace Kořenice, Kbel a Pašinka neodpověděly. V Pučerách se družstvo mužů umístilo 

na prvním místě, v Bečvárech ze 17 družstev, byli ratbořští šestí. Zájezdu do Petrova na Moravě se 

družstvo letos nezúčastní, nejsou fin. prostředky. 

6tá schůze 3. 7. kontrolovala plnění úkolů, zajišťovala brigádu pro Obecní úřad. K 50ti nám pana 

Bydžovského bude zakoupen dárkový koš v ceně 500,-. Zájezd do Petrova se asi uskuteční, účastní-

ci přispějí na naftu. 

7dmá 7. 8., zabývala se stavem požární techniky a stavem vodních nádrží, pan Bydžovský měl při-

pomínky k zájezdu do Petrova, odjezd i pozdní příjezd. Byla odeslána přihláška k soutěži družstev 

v Křížanově na letišti u Žďáru nad Sázavou, startovné činí 100 Kčs, zaplatí SDH Ratboř. 

8smá 4. 9. kontrola zápisu a úkolů, zajištění brigády na úklid starého hřbitova u kostela Sv. Václa-

va, 22.8 . byla brigáda na vyčištění prostranství před kostelem. 

9tá 2. 10. kontrola úkolů a finančního zabezpečení, hodnocení brigád, zhodnocena účast mužů 

v Křížanech u Žďáru nad Sázavou, ze 65 družstev byli ratbořští na 33 místě. Uvažováno o účasti 

družstva na celostátní soutěži v Kolíně v roce 1993. Bylo schváleno zakoupení 10 teplákových sou-

prav pro závodní družstvo. 

10tá 6. 11. jednáno o plnění úkolů, příprava valné hromady, hodnocení brigád na úklidu zbrojnice 

(malá účast), valná hromada bude 4. 12., bude podáno občerstvování, párky, chléb, pivo. Navrženo 

zvýšení příspěvků z 10 na 20 Kčs. Seznámení s pozvánkou na Požárnický ples v Praze. Schváleno 

odprodání starých teplákových souprav po 50 Kčs členům družstva. 

 

Valná hromada 14. 12. 1992, účast 23 členů a 2 hosté. 

Pan Cepek zhodnotil práci organizace, poděkoval za veškerou práci vykonanou členy na zvelebení 

obce, poděkoval družstvu za reprezentaci, zmínil se o neuspokojivém stavu vody v rybnících, o 

vydání nových průkazů a zvýšení příspěvku na člena z 10 na  20 – Kčs. Příjem je z Kovového šrotu, 

spolupráce se složkami v obci TJ Slavojem a ženami, na účtě je 7 794,07 Kčs, pokladna 291 Kčs. 

V diskusi se probíraly zážitky ze závodů i při brigádách. Valná hromada vyzněla optimisticky do 

další práce. Závěrem popřál a poděkoval všem starosta pan Bydžovský za pomoc obci. 

 

Tělovýchovná jednota Slavoj Ratboř. 

První výborová schůze se zabývala přípravou valné hromady, zakoupením dresů pro žáky, stanovila 

cvičební dny, pondělí, středa, čtvrtek, předána faktura za opravu zdi na Obecní úřad a jednáno o 

odměnách nejlepším žákům – knihy. 

Druhá výborová jednala o zhotovení lavic, jednáno s panem Vamberským o možnosti sponzorství a 

předběžně o úpravě kabin, pan Žibřid podal zprávu o jednání na OVČSTV v Kolíně, hudební sou-

bor Universal souhlasí se smlouvou, zajištění pořadatelů na Maškarní ples, obsazení prodávajících 

v bufetu, účast na Zimním turnaji na Stadionu Kolín, doporučeno. 

Třetí výborová projednala účast na schůzce na Ob. úřadě, převod majetku provede pan R. Hruška 

20. 2. na OVČSTV v Kolíně, platby rozhodčích budou včas odeslány na fin. úřad, vzato na vědomí, 



že se ruší název ZTRVýchova na nový název Asociace sportu pro všechny. Vedoucí oddílu kopané 

I.A, mladších žáků, starších žáků konali pp. Chochola, Svoboda J. mladší, Havlíček, schváleny pře-

stupy. 

Čtvrtá schůze zhodnotila maškarní ples, podána zpráva o aktivu pp. Uxa a Chochola, schváleno 

konání zimního turnaje místo v Č. Pečkách, bude v Ratboři, příprava na přátelské zápasy I.A., roz-

hodnuto, kdy v sokolovně topit, pozvat pí. Chocholovou do příští schůze, začít s vybíráním pří-

spěvků, obstarat ceník alkoholických nápojů, cigaret, vína, dvéře zaopatřit novým zámkem. 

Pátá, jednala o možnosti pořádat májovou zábavu, pan Vamberský prohlédne kabiny, na schůzku 

Ob. zastupitelstva připravit body k jednání, předat funkci pokladní paní Chocholové, proplatit fak-

turu za dresy pro mládež, do konce měsíce uspořádat brigádu na úklid sokolovny. 

Šestá výborová, jednala o přípravě velikonoční zábavy, zajištění piva, vína, stanovení pracovníků 

k bufetu, i k pokladně, šatně atd., plakáty. Bylo provedeno předání funkce hospodáře od p. Žibřida 

st. paní Věře Chocholové, připravena smlouva se sodovkárnou Kolín, paní Chocholová. 

Sedmá jednala o plnění usnesení, podána zpráva o nahlášení talentovaných žáků, zpráva za žáky a 

I.A – pp. Svoboda a Chochola, provedeny seznamy členů. 

Osmá jednala o výsledku velikonoční zábavy, jednání o převodu majetku z ČSTV, zajištění májové 

zábavy, pí. Chocholová podala zprávu o stavu financí TJ, jednání  o možnosti tomboly při zábavě, 

přívod el. energie do kabin – p. Hron. 

Devátá, sepsána smlouva s panem Vamberským – podnikatelem ze Sedlova ohledně příspěvku na 

činnost jednotě, zajistit posekání hřiště, přispět na Mezinárodní Den Dětí, zakoupit limonády a ceny 

za 200 Kčs, schváleno zakoupení ubrusů za 200 Kčs. 

Desátá, jednáno o žádosti zapůjčení sokolovny za účelem srazu bývalé třídy, vzato na vědomí že 

pan Vamberský poukázal 10 000 Kčs, dle smlouvy, příjem od ČSTV na podporu 1 300 Kčs, zakou-

peny teplákové soupravy pro cvičitelky Chocholovou a Svobodovou za 600 Kčs, zakoupení svateb-

ního daru cvičitelce Chocholové za 400 Kčs. 

Jedenáctá schůze, zajišťovala zhotovení plakátů a vstupenek, jednáno o zhotovení lavic a stolů, se-

hnat vedoucího pro žáky, převod majetku, výpis z pozemkové knihy – geodézie, jednání ohledně 

přestup žáka Grosse, povolen sraz žáků školy za poplatek 300 Kčs, připravit organizaci karnevalů. 

Dvanáctá schůze výboru zjistila, že byla dokončena oprava zámecké zdi, převod majetku splněn, 

zpráva vedoucích kopané I. A a žáků pp. Chochola, Svoboda, Havlíček, příspěvky byly odevzdány, 

žákovský turnaj ve Štítarech je zajištěn, povoleno hostování dorostenců Vendla a Vokáčka do Uh-

lířských Janovic, program karnevalů, zájezd I. A mužstva na pohár v Jestřebí. 

Třináctá schůze 6. 7. projednávala odeslání žákovských průkazů, hostování dorostenců ve Štítarech, 

účast na aktivu oddílů kopané, schválila proplacení faktury za praní prádla – květen a červen 1 260 

Kčs, povolila zapůjčení věcí (židle a stoly, ubrusy) panu Chocholovi na svatbu dcery Šárky, pro-

gram letních karnevalů, a vybrat cestovné ā 70 Kčs na zájezd do Jestřebí na pohár. 

Čtrnáctá schůze 13. 7. vzala na vědomí začátek nových soutěží družstev I. A., mladších i starších 

žáků, že paušály pro rozhodčí byly zvýšeny o 50 Kčs, zakoupení míče na odbíjenou za 350 Kčs, 

zhodnocení karnevalu, zakoupení 2 000 kusů lístků na tombolu ā 10 Kčs se budou prodávat. 

Patnáctá schůze 3. 8. zhodnotila konání karnevalů, že kontrola fin. hospodaření provedou pí. Cho-

cholová a p. Žibřid st. na fin. úřadě v Kolíně, vzato na vědomí, že od ČSTV, okresu došly dotace na 

činnost – 3 250 Kčs, 1 270 Kčs mimořádná pro  mládež 500 Kčs za účast na výběru 12ti letých. 

Bylo poděkováno všem sponzorům (dárcům). 

Sedmnáctá výborová schůze 17. 8. schválila zakoupení výbavy do sokolovny pro potřeby ZŠkoly a 

TJ – zajistí p. Svoboda st., pí Svobodová, Chocholová, Keltnerová, vzato na vědomí nové identifi-

kační číslo u Č. Spořitelny, provést celkový úklid kolem sokolovny, souhlas k zakoupení stolu na 



stolní tenis (Havlíček), posekání hřiště zajistí p. Kratochvíl, noví trenéři starších žáků jsou pp. Čer-

ný a Kautský. 

Osmnáctá výborová schůze 31. 8., jednala o dořešení využívání sokolovny ZŠ, vzato na vědomí, že 

do konce 1992 se nebude platit daň ze zisku. Jednáno o navrácení majetku rodině Mandelíkových 

(hřiště, volejbalové hřiště a parkoviště u sokolovny), zaplatit ušití praporků, zakoupit dar pro Petra 

Kalaše ke svatbě, zadat výrobu nových nožů k sekačce, vykonat brigádu kolem kostela, dodělat 

lavice a stoly, dát zhotovit nové klíče ke skladu na hřišti. 

Devatenáctá schůze 14. 9., schválen obsah dopisu paní Hermíně Domácí, rozené Mandelíkové, 

ohledně její žádosti ohledně navrácení majetku. Je třeba opravit pérový můstek a zakoupit 2  žíněn-

ky, zhotovit závěs, konzoly pro sokolovnu, zajistit otop, pořádání pouťové zábavy v Sokolovně 

v září 26. byly stanoveny dvojice pořadatelů a lidí, kteří budou mít na starosti bufet, pokladnu, pp. 

Kárník, Vondráček, Kubelka, výčep p. Kolář, vinárna p. Smetana, zboží pí Chocholová. 

Dvacátá výborová schůze 28. 9. zhodnotila výsledek pouťové zábavy, souhlasila se zprávou o vyu-

žívání budovy sokolovny Základní školou a vyhověla žádosti ZŠ o zapůjčení hřiště pro malou ko-

panou, vzala na vědomí zprávu o činnosti žáků a I. A mužstva pp. Kratochvíl a Chochola, též že pan 

Bydžovský daroval kopané míč, objednány dresy a šusťáky. Dresy žákům zaplatí pan Ivan Švarc, 

dresy I. A mužstvu pan Vamberský. 

Dvacátá prvá výborová schůze, vzala na vědomí poděkování ZŠ za propůjčení hřiště, žádost Mysli-

vecké společnosti Chlumu v Kořenicích o zapůjčení sálu sokolovny na svůj ples, schválila zakou-

pení daru k narozeninám pí. Masopustové, poplatek za hráče Teplého Kčs 1 500, zvážila žádost p. 

Svobody ml., o zakoupení 10 míčů. 

Dvacátá druhá 26. 10., určila pana Svobodu J. st. pro topení od 2. 11. 92, vzala na vědomí, že ZD 

Bečváry zaplatilo za půjčení židlí 300 Kčs, na nadaci Olgy Havlové darovala jednota 100 Kčs, 

zprávu o činnosti mladších žáků podal J. Svoboda ml., zvážila nabídku hudebních orchestrů Exodus 

a nabídku Kolínských novin. 

Dvacátá třetí 9. 11. jednala o přípravě Mikulášské zábavy na 5. 12., stanovila pro výčep dvojice p. 

Hladký, p. Sojka, pokladnu pány Kubelku a Vondráčka, šatnu p. Kaucký. Jednala o možnosti příš-

tích zábav. 

Dvacátá čtvrtá 28. 11. zjistila, že požadované železné dvéře do sklepa sokolovny jsou již zhotoveny, 

12. 12. bude brigáda na zhotovení lavic, bude jednáno o pomocného trenéra k žákům k p. Svobodo-

vi J. ml. Bude jednáno o přestupu hráče Dvořáka ze Suchdola. Plán zábav: Myslivecký ples společ-

nosti Chlum v lednu, maškarní ples v únoru, karnevaly v červenci 1993. 

Dvacátá pátá a dvacátá šestá výborová schůze 7. 12. a 21. 12., jednaly o zhodnocení Mikulášské 

zábavy, stanovily obsluhu pro Myslivecký ples, stanovily provedení inventury v sokolovně a kabi-

nách, přihlásily žáky na pohár Ivo Viktora, navrhly termín valné hromady na 12. 12. 1992. a její 

program. 

 

Valná hromada TJ Slavoj Ratboř dne 12. 12. 1992 se konala v sále sokolovny za účasti 52 členů. 

Hlavní referát přednesl starosta jednoty pan Roman Hruška, který obšírně rozebral veškeré dění 

v Jednotě. Jak práce členů výboru, kteří jsou Hruška Roman, Buchar Karel, Chochola František, 

Kukal Vladimír, Kubelka Zdeněk, Hron Petr, Žibřid Stanislav st., Uxa Karel, Svoboda Jindřich, 

Švarc Ivan, Kratochvíl Vladimír, Havlíček Kamil, Benc Josef, Chocholová Šárka, Bydžovský Zde-

něk, tak práci vedoucích a cvičitelů, všem srdečně poděkoval za jejich práci, která je zachycena 

v této části – výborové schůze. 

 



Ze zprávy oddílů kopané bylo zřejmé, že I. A mužstvo po výborném jarním kole se pohoršilo ve 

výkonech a nedosáhlo stanovených cílů. Družstva žákovská byla úspěšnější. 

 

Hodnota celkového majetku k 1. 1. 92 byla: 

hodnota majetku 352 789 Kčs 

základní prostředky  340 929 Kčs   

DKP      44 700 Kčs  

běžný účet     11 691 Kčs 

pokladní hotovost         169 Kčs 

celkem   352 759 Kčs. 

 

Cukrovar Ratboř, součást kolínských cukrovarů je ve stavu, kde se neví co bude. Bývalí majitelé se 

dožadují navrácení, vedení však se brání, neboť dle Benešových zákonů o znárodnění prý cukrovar 

se vracet nebude. Zatím stále probíhá jednání. Počet zaměstnanců poklesl, takže zůstavají strážné 

(3ženy), 2 řidiči, jeden pro nákladní auto, druhý pro buldozer a hon. Vedoucí, ekonomka, pár dělní-

ků pro sklad a manipulaci s vagóny, celkem asi 16 lidí. Čeká se jak to vše dopadne. 

 

Fa Jiko a. s.  

V prostorách cukrovaru začala soukromá akciová společnost fa Jiko a. s. společnost. Vedoucím je 

pan Jindra, bývalý zaměstnanec kolínských cukrovarů na ústředí v Kolíně. Jiko a. s. je zaměřena na 

likvidaci textilního odpadu. Zabývá se vývojem a výzkumem v textilním materiálu. Zatím má 8 

zaměstnanců 2 muže a 6 žen. Podnik hodlá rozšířit až na 50 – 80 lidí. Opravují zde cukrovarnické 

pytle, stříkají a třídí dodané textilie z NSR, a připravují výrobu tak zvaných biomatrací pro zdravot-

nictví. Své výrobky vyváží do NSR. Firma byla založena v září 1991. 

 

V cukrovaru má pronajatu jednu dílnu fa. Josef Procházka z Kolína, která má 3 zaměstnance elek-

trikáře, kteří zde převijí elektromotory. 

 

Zemědělský závod Lošany se sídlem v Kolíně ve Štítarech, stále obdělává pole poblíže Ratboře. 

Také čeká jak dopadne navrácení majetku rodině Mandelíkově, tak zvaná restituce. 

 

Nové parcely 

V roce 1983 se začalo s likvidací dvora na návsi. budovy chátraly a proto bylo přikročeno ke zbou-

rání. Zmizely nejen chlévy, ale i obytné budovy. Na místě zůstal pouze „tereziánský špýchar“ jako 

kulturní památka. Ta stojí dodnes. Zato na volném místě, které bylo rozparcelováno, se staví. Na 

celém prostranství je celkem 18 staveních parcel. Tyto parcely si zakoupili tito občané: 

Paní Irena Pařezová z Kolína, pan Josef Mrňák z Kolína, pan ing. Luboš Kruliš z Kolína, MUDr 

Blažková z Prahy, pan Roman Dudík z Ratboře, pan Milan Kolej z Ratboře, pan Petr Vokál 

z Kolína, pan Jaroslav Honejsek z Kolína, pan Vlastimil Kobera z Kolína, pan ing. Jaroslav Sklena-

řík z Ratboře, pan Zdeněk Verner z Kolína, pan Zdeněk Kučeva z Ratboře, pan Fafejta Jiří 

z Ratboře, paní Ladislava Fafejtová z Ratboře, pan Stanislav Čežík z Ratboře a pan Milan Přichys-

tal z Kolína. 

 



I v této složité době někteří stavebníci mají hotovo, někteří mají hodně práce vykonané, někteří si 

připravují materiál, jak komu se daří sehnat materiál, řemeslníky a nakonec jde též o finance. Určitě 

později bude v této knize napsáno, že stavebnictví se nastěhovali do svých nových domů. 

 

Kino v Ratboři po větší opravě je širokoúhlé, promítá v sobotu od 18ti hodin. Za minulý rok 1992 

jej navštívilo 2 167 diváků, tržba činila 27 006 Kčs, půjčovné za filmy 16 950 Kčs, bylo sehráno 52 

představení. Výdaje za el. prud, vodu, uhlí, malé opravy a plakáty celkem se mzdami, vedoucí Vla-

dimír Bareš, uklízečka Chuchvalcová, celkem 32 276 Kčs. 

 

Československé státní dráhy stanice Ratboř. 

Vedoucí Dáša Vodárková z Bečvár, Zdeněk Šamalík z Ratboře. Střídající výpravčí Michal Štěpánek 

z Kouřimi a Jiří Kohout z Kolína. Výhybkářky: Eva Meszárošová, Zdeňka Kočičková a Anna Lan-

gšádlová, všechny z Ratboře. 

Stanicí projede denně 18 osobních vlaků a 4 nákladní. 

Od 1992 je to o 2 více z Kolína 4,52 a 7,54 zrychlený. 

Cestovné do Kolína je 2 Kčs, do Prahy 22 Kčs, do Janovic 4 Kčs. Týdenní jízdenka dělnická do 

Kolína 18 Kčs, do Uhl. Janovic 32 Kčs, po zdražení. 

 

Dražší cestovné 

Československá autobusová doprava – na trati Kolín – Červený Hrádek, přes Pašinku, Ratboř, roz-

cestí u Bořetic, Sedlov, Těšínky, Suchdol, Dobřeň, Solopysky, Červený Hrádek a zpět. 

Ratboří projede od rána 5 hod do noci 22,50 hodin celkem 10 vlaků. Cestovné je na ČSAD dražší, 

dříve cesta z Ratboře stála 3 Kčs, týdenní 10 Kčs, dnes stojí do Kolína 6 Kčs a týdenní 52 Kčs. 

 

Pošta Ratboř 

Zde nastala změna, neboť po 21 letech působení, jako vedoucí pošty od 1. 11.1971 až do 30. 7. 

1992 skončila paní Jana Rýznerová – Maryšková svojí činnost. Po ní nastoupila paní Anna Belková 

z Kolína. Doručovatelky jsou pí. Bohumila Bartáková z Bořetic a paní Syřínková z Kořenic. Pošta 

přijíždí po 6té  a pro došlé věci jezdí kolem 13té hodiny. 

 

Český Svaz chovatelů v Ratboři. 

Stav členů se podstatně zmenšil, neboť z dřívějších 42 členů, je letos pouze 17náct. Předseda je 

Jaroslav Šanda mladší, jednatelem Jaroslav Suchánek. Okroužkovali 20 holubů, očkováno 22 králí-

ků. 

Čistokrevná zvířata byla evidována: 178 slepic, 4 perličky, 6 krůt, 5 hus, 3 kachny, 184 králíků, 70 

holubů, 5 ovcí, 3 psi, 12 okrasných ptáků. Odprodáno bylo 634 králičích kůží a 315 kg králičího 

masa. 

 

12. Středisko českého Junáka v Ratboři. 

Vedoucí střediska je Adolf Lisý, vedoucí chlapců Kamil Havlíček, Aleš Pokorný z Ratboře a Jan 

Němec ze Kbílku a Leoš Jirků ze Kbílku, Antonín Mokrý z Pašinky. 

Vedoucí dívek jsou: Markéta Jandíková, Pavlína Jirků, Sylva Divíšková, všichni ze Kbílku. 

Vedoucí Roverů jsou: Kateřina a Petr Kenertovi. 

 

Ve středisku jsou 4 oddíly: 



oddíl světlušek – mladší dívky, oddíl Vlčat – mladší chlapci, oddíl Skautek starší dívky, oddíl Skau-

tů starší chlapci. Pak oddíl Roverů – chlapci a dívky starší 15ti let. 

 

Ve vedení junáckého střediska jsou ještě dospělí: 

Paní Helena Růžičková a Milan Hejtmánek z Ratboře. Paní Daniela Lisá z Pašinky a Ing. Milan 

Adam z Kořenic. 

Ve středisku je registrováno celkem 92 členů. 

 

Podpůrná akce pro zraněného školáka 

Přestože obec Ratboř je malá proti jiným, jsou po Českém Brodě, a Červených Pečkách 3 největší 

středisko na okrese Kolín, počtem členů. Ratbořské středisko, dalo podnět k sbírce peněž na operaci 

žáka Jiřího Hájka, který utrpěl utržení ruky na lyžování na vleku. Operaci provedli vídenští lékaři a 

stála 600 000 Kčs. Ratbořští vyzvali celostátně, sami dali 5 000 Kčs. 

Jinak připravují letní tábory v Petrovicích II. okres Kutná Hora, v úseku Motýlího údolí. účastní se 

70 dětí a kolem 30 dospělých. Vařila tam paní Helena Růžičková s pomocí děvčat skautek. Nyní již 

si skautky vaří samy. 

 

Počasí v roce 1992. 

Leden: od 1 – 11 mírné mrazíky –1 až –3°, odpoledne až +6°, oblačno, polojasno, 9. 1. v noci déšť 

+10°, 12 – 19/1 zataženo, oblačno, teploty ráno –2°, odpol +4°, 19. 1. celý den pršelo 20tého sně-

hová přeháňka a pak mrzlo –6 až –12° v noci, odpol. –8°, 23 pak zataženo –6°, odp. –4° až do 25. 

1., 26. 1. déšť –2°, 27 až 31. 1. zataženo, teploty –3° až +3°C. 

 

Únor: 1 – 9. sněhové přeháňky, pak deštivo teploty –2° až +3°, 10. 2. +3° až +4° do 16. 2. oteplení 

+3°, dokonce +13°, polojasno, 16. 2. silný vítr, oblačno, 17. 2. silný vítr –4°, 19. 2. sněžení, 20 – 21 

sychravo, sněhové přeháňky, 23 v noci déšť a chladno, 24 – 26 v noci –2°, 27. 2. teplota +10°, jas-

no. 

 

Březen: 1 – 3 velké mlhy, ráno –2° - odpol. +10°, 2 – 4 oblačno +6°, 5, 6, 7, 8/3, pěkně +12° jasno, 

11. 3. oblačno, silný vítr +8°, 14. 3. do rána 5 cm sněhu, 15. 3. v noci sněžení +6°, celý den silný 

vítr, 16. sněhové přeháňky 17 – 19 oblačno, oteplení +12°, 20 – 22 deštivo, 23 – 26 sněhové pře-

háňky, na 27. 3. napadlo 15 cm sněhu, 28. 3. obleva, přeháňky, 29. 3. opět sníh 5 cm, 30 – 31 jasno, 

obleva +12°. 

 

Duben: 1. 4. sněhová bouřka, 2, 3, 4 – polojasno, teploty 12 – 14°, 5. déšť, 6 – 12 jasno, 15 – 16°, 

13 – 16 polojasno, 17 sněhové přeháňky, 18 – 19 polojasno, 20 silný vítr, 21 – 26. 4. polojasno, 

teploty až 22°, 27 a 30. 4. polojasno, pak oblačno teploty 19°. 

 

Květen: velká bouřka 22°, 2 a 5 kroupy, silný déšť 22°, 3/5 ochlazení na 12°, přeháňky, 4 – 7 teple-

ji, jasno 22°, 8 – 9 opět ochlazení, silný vítr, 15°, 11 – 17/5 pěkné počasí, jasno, polojasno, teploty 

22° - 25°, 18 opět ochlazení, studený vítr, 19 – 24 polojasno, teploty 23° - 28°, 24 – 31 teplo 20 – 

22° až 25°, velké sucho, jeden dne bylo silně zataženo, ale nespadla ani kapka vody, je veliké su-

cho! 

 



Červen: 1 – 6 stálé sucho, 4 byl velký liják s bouřkou, 7 oblačno s teplotami 25° až 28°, 8 – 14 byly 

přeháňky, oblačno, polojasno 15 – 16 jasno s teplotami 22° až 28°, 16 – 19 polojasno, 23 pěkný 

déšť, 24 deštivo, 25 až 30 jasno, teploty 30°, pak opět sucho. 

 

Červenec: 1, 2, 3 jasno teploty 28° - 32°! 4 velký déšť. 5, 6, 7 deštivo, 8, 9, 10 oblačno, 11 velký 

déšť, 12 ve dne a v noci nepřetržitě pršelo, 13, 14, 15 oblačno, teploty 16 – 30°, 16 – 19 polojasno, 

teploty 30° – 32°, 20, 21, 22 jasno a vedro s teplotami, 33°, 34°, 35°, 23 mírný déšť, 24 opět vedro 

25° - 26° až 32°, pak jasno 27/7 jasno 28, 29, 30 stálé sucho, 31 mírný déšť a přeháňky a pak sucho. 

 

Srpen: 1 – 2 polojasno s přeháňkou 33°, 3, jasno 33°, 4 mírný noční déšť, 5, 6, 7, 8, jasno, pak nej-

vyšší teploty až 38° na slunci 11, 12, 13 jasno, vítr, 14 se ochladilo na 18°, 14 a 15 opět teploty 24° 

až 25°, 17, 18 pěkně 26°, 19, 20 teploty opět 30°. 21 bylo veliké krupobití, bez kapky vody, 22, 23 

malá dešťová přeháňka, pak jasno 24 v noci veliký liják, pěkný déšť, 25, 26, 27 pěkné deště v noci, 

teploty až 34°, 28 a 29 jasno, teploty 34°, 30 oblačno, ale vedro 35°. Suchem trpěla vegetace, pada-

lo ovoce, 31 pak  prudké ochlazení na 18°!! 

 

Září: 1 zataženo, pěkný vydatný déšť, přes den přeháňky, 2, 3, 4, oblačno, 5 a 6 ochlazení se stude-

ným větrem 7 a 8 ochlazení na 18°, 9, 10, 11, 12, 13, jasno, oteplení 14, 15 – 20 jasno až polojasno, 

teploty 22° - 24°, 21 až 28 bylo stálé sucho, jasno s teplotami 22° - 24°, 29 a 30 klesly teploty na 

18°. 

 

Říjen: 1, 2, 3, 4, polojasno, studený vítr, teploty 18° - 22°, 5 – 11 jasno, ochlazení, mlhavo, zataže-

no s teplotami 18°, 15° až 12° od 12 až 16 zataženo, 17 celý den pršelo a bylo chladno, 18 studený 

vítr, oblačno, teploty 12°, 19 a 20 polojasno, studený vítr, 21 zataženo, odpoledne a v noci pěkný 

déšť 22, oblačno, dešťové přeháňky, ochlazení, noční teploty 0°, 23, 24, 25 přeháňky, deštivo, tep-

loty v noci +2° denní +6°, 26 až 31, zataženo, oblačno 31 celý den pršelo. 

 

Listopad: 1 a 2, pravé dušičky, deštivo 3 – 6 oblačno, polojasno s teplotami v noci 2°, přes den 7°, 7 

vyšší 12°, nádherný den 14°, v noci déšť 8, 9 četné dešťové přeháňky, později sněhové  -2° - +4° 

den , 22 – 28 zataženo s přeháňkami, teploty 2° - 5°, 29 – 30 zataženo, chladno –7° až – 2°. 

 

Prosinec: 1 – 4 oblačno, teploty v noci 0° ve dne 5°, 5 celý den déšť, 6 oblačno, teplo 5°, 7 – 13 

oblačno zataženo, mrholení, studený vítr +3°, 14 – 20 stále zataženo, oblačno +2°, -3°, 21 – 23 za-

taženo, 24 jasno, velký mráz –10° ve dne –7°, 25 a 26 mráz –14° v noci –8° ve dne. 27 jasno –15°, 

28 – 29, 30, 31, zima, sucho, teploty –12 až  -14° zataženo. 

 

Úroda obilovin dobrá, jablek málo, zato meruněk a ořechů byla moc pěkná úroda. 

 

Zapsal M. Buchar - kronikář 

 

RROOKK  11999933  

1. ledna 1993 začala republika Čechy, mezinárodní značkou CZ (Czech). Jak v předu uvedeno 

vznikla pro dlouhých jednáních. Obyvatelstvo se domnívalo, že bude provedeno hlasování, kdo je 

pro zachování společného Československa a kdo si přeje rozdělení. Toto se však nekonalo, Ti, co 



chtěli i nadále společný stát, dávali vinu Vl. Mečiarovi, Václavu Klausovi a i Václavu Havlovi. Stát 

byl tedy rozdělen a jednalo se o majetek. Ten byl ve všech případech rozdělen 2 : 1, Čechy 2 díly a 

Slovensko 1 díl, jak ve financích, tak v materiálu, podle počtu obyvatel. 

 

V historických zemích Čech a Moravy vznikaly dohody a různé názory, že by měl býti název čes-

komoravská republika, aby Morava byla také uvedena. Nastávaly dohady o počtu krajů, které však 

zatím nebyly vyřešeny, bude to až v roce 1994. Tolik asi na začátek CZ republiky (Czech republi-

ka). Jinak je celý svět ve varu. V bývalé Jugoslávii se stále válčí, Muslimové, Chorvaté, Srbové, 

Slovinci, lidé umírají, velice trpí hladem a zimou.  

Vedou se nekonečná jednání za účasti USA, Britanie, Rusko, Francie a OSN, stále bez výsledně. 

Sarajevo je bez elektřiny. 

V Iráku byla bombardována skladiště A pumy, přímo v Bagdádu poblíž hlavního stanu Husajna od 

Američanů. 

V lednu nastoupil v USA nový president demokrat Bill Clinton (42 let).  

 

V lednu se konala volba presidenta české republiky Václava Havla, který byl těsně zvolen 109 hla-

sy, před Marií Stiborovou (KSČM) 49 hlasů, a Miroslavem Sládkem 14 hlasů. Na Slovensku byl 

zvolen za prezidenta Michal Kováč za HZDS. 

V Rusku nastává politické napětí. V. Havel byl v Rakousku, na Slovensku třenice mezi Vl. Mečia-

rem premiérem vlády a Milanem Knížákem, min. zahraničí. Michal Kováč prezident Slovenské 

republiky navštívil Prahu. 

Ve Francii vítězí ve volbách pravice, porážka socialistů prezidenta Miteránda. USA sděluje, že 

Rusku na podporu Jelzina půjčí 1,5 miliardy dolarů. Do Bosny jsou posílány voj. jednotky OSN, též 

Čechy posílají dobrovolníky na udržování pořádku. Jeden člen naší jednotky přišel o život. 

Byl vydán zákaz vývozu masa, a mléčných výrobků z České republiky, což způsobilo ztrátu 100  

milionů Kč za vzniklé škody. 

Došlo k jednání V. Klause a Vl. Mečiara o dluzích obou států a jednáno o majetku ČR a SR. 

V červnu začala tak zvaná kupónová privatizace. Občané za kupónovou knížku dávali 1000 + 50 

Kčs, a hráli buď sami, nebo s tzv. Fondy, kam body dali a čekali a čekají na výnosy. Jde o peníze. 

Hodnoty těch knížek jsou různé, někde více, někde méně. Průměr je za 1 000 bodů – 10 – 15 tisíc 

Kčs. Různých fondů je kolem 350 a každý slibuje dobré výnosy. Budeme vidět za rok. Záznamy o 

návštěvách politiků měly účel obchodní a seznamovací nové České republiky se světem. 

 

Ministr z Ratboře 

V květnu V. Havel navštívil Řecko, přebral cenu Onaxise. Ministr Lom ve zdravotnictví byl vystří-

dán MUDrem Luďkem Rubášem, bývalým řed. kolínské nemocnice. Je občanem Ratbořským bydlí 

v zámku čp 1. 

Václav Klaus jedná ve Švýcarsku a v Polsku, ministr zahraních věcí Želeniec jedná v Indii a Jiho-

korejské republice. 

Česká republika a Slovensko přijaty do rady Evropy. V Bosně se stále bojuje, v Arménií a Ázer-

bajdžánu válka začíná, válka zuří též v Gruzii. V Praze je podepsána rusko – česká dohoda, Jelzin a 

Havel. Salamon Ruschie spisovatel, na kterého je vyhlášen od Chomejnýho trest smrti za opis 

„Satanského verše“ byl na návštěvě u V. Havla. 

V ČR odstoupil hlavní prokurátor Štětina (čachre s bytem). 

 



V srpnu nastala dohoda Izraele s Org. Osvobození Palestiny, nastaly boje na Kavkaze, v Abchazii o 

Suchomi. V Rusku odpor parlamentu proti presidentovi Jelzinovi, boj o Kreml, vítěz Jelcin, sta 

mrtvých v Kremlu, odpůrci byli zatčeni, uvedeni před soud. V Indii velké zemětřesení 40 000 mrt-

vých. 

V Somálsku začaly boje, zasahovala americká armáda, měla udržet pořádek. Ve Vídni se sešla Rada 

Evropy část 32 států. 

Václav Klaus je v USA, Václav Havel v Polsku, Vl. Dlouhý v Číně, Dyba v Koreji, Klaus též 

v Paříži. 

Ministr zahr. věcí Želeniec je v Norsku a Švédsku, V. Havel v Lublani – Slovinsko, v ruských vol-

bách byla schválena nová ústava, volby však vyhrál předák ultrapravičák Vl. Žirinovsky. 

Milan Uhde je ve Velké Británii, Želeniec v Izraeli. 

V listopadu v Čechách velké povodně na řece Otavě. V Sušici velké škody. V Ústí vystoupilo Labe 

až o 10m, lodní doprava přerušena. 

 

Obecní úřad 

Obecního zastupitelstva v Ratboři konalo 15 zasedání a 1 zasedání veřejné 24. 6. 

 

Úprava platů 

1. zasedání 7. ledna 1993 – kontrola usnesení, přehled hospodaření OZ, úprava platů zaměstnanců, 

starosta 6 750, zástupce 1 800, hospodářka 4 800, p. Vedral 5 010, uklizečka 430 Kčs, dohoda 

s honební společností, prodloužení splatnosti faktury Prefa Bučice za dlažbu, výsadba zeleně, opra-

va fasády, pošta, kino, oprava zdi u hřbitova, údržba vodního hospodářství, rozhlasu, navrácení ma-

jetku rodiny Mandelíkovi – ing. Král, schůzka občanů Sedlova a Těšínek o projednání provozu po-

jízdné prodejny pro Sedlov a Těšínky. 

 

2. zasedání OZ – 21. 1. 1993 – jednáno o provozu mat. školy, sloučení funkcí učitelek, snížení zá-

vazku paní M. Bencové, jednáno o provozu ZŠKoly pro nízký stav dětí, určeny nové nájmy, spoři-

telna, pošta, pí Serbousková a kadeřnictví. V Sedlově znečistění studně, desinfekci provedou hasiči. 

též jednáno o regulaci potoka, výměna žárovek na věř. osvětlení v obcích. Vyústění odpadních vod 

ze Suchdola směrem na Sedlov a též  u Bezručovi ulice v Ratboři. Ukládání kontejneru v Sedlově. 

 

Třetí zasedání OZ dne 11. 2. 1993 

Byla stanovena cena za užívání fekálního vozu 1km 7,50 Kčs, výkon 34,50 Kčs, práce s hadicí 7,50 

Kčs, čerpání 3,90 Kčs. Projednávání kabelizace, placení elektřiny pro ZŠkolu, provoz ZŠ ohledně 

nájemného Kčs 560 000, žádost na Okr. úřad – školství – bude nutno počítat s přemístěním do bu-

dovy čp 64. Informace z okr. úřadu OZ bylo seznámeno s rozpočtem obce:  

výdaje 1 916 483 Kčs 

příjmy 1 331 484 Kčs 

Majitelé bývalé Bartošovy zahrady se domáhají vrácení pozemků, byly okázáni na Pozemkový 

úřad. 

 

Zasedání OZ dne 4. 3. 1993 – čtvrté 

Informace od Okr. úřadu, na příklad vydávání rybářských lístků, neoprávněné užívání bytů, jejich 

vyklizení, jednáno o přešetření faktur el. energie - škola. Příspěvek na provoz školy zvýšen nebude, 



naskýtá se možnost přemístění školy. Dán návrh na zrušení funkce řed. MŠ – zařazením do svazku 

ZŠ, povolen hrací automat u Honejsků, nutno oplotit ZŠ u budovy čp 64 a rozdělit pozemek. Nabízí 

se tyčkový plot, p. ing. Paďouk. 

 

8. dubna – páté zasedání, projednávalo hlavně informace Okr. úřadu, zákon o přestupcích, pře-

zkoumání rozpočtu obce, zvýšení existenčního minima občanů, zápis školské komise, a složení 

školské rady, vyhlášku o užívání a nájem lesa, možnost výstavby čističky, paní Kroupová – navrá-

cení majetku, Okr. voj. správu – hlášení branců, Kolář, Hron. Jednání s cukrovarem o opravě zídky, 

Vodovody nabízejí privatizaci vod. řádu. Nástup pracovníků pp. Cepka a Kubelky, hřbitov. 

 

22. dubna šesté zasedání: odbahnění rybníků a potoka potvrzeno Okr. úř. pro p. ing. Mandelíka, 

projednávání přestupků převezme MěÚřad Kolín. Vyúčtování mzdových prostředků za rok 92 a 

jeho výsledek, provést revizi hospodaření ŠJ, sdělení MěÚ Kolín k územnímu rozhodnutí ku stavbě 

ropovodu, vydání obecně platných vyhlášek, opět provoz škol v budoucnosti. Stížnost rodičů na 

výuku učitele p. Kalíka, splacen dluh 70 000 Kčs Ok. úřad. Projednáno pozvání na prohlídku spa-

lovny odpadků ve Vídni do 20. 6. tr. 

Schválen vyhlídkový let pro žáky vycházející ze školy. 

Projednány slevy pro občany ZTPostižené z daně z nemovitostí. Na zasedání na Těšínkách 29. 4. 

bylo jednáno o opravě příjezdu ke kontejneru, opravě čekárny, informace o příspěvku 48 000 Kčs 

pro V. Hona, který je v domově důchodců v Kouřimi, vadná hráz u rybníka, opraví OÚ. 

 

Veřejné zasedání dne 24. června 93, bylo v kině, účast 52 občanů, kteří vyslechli obšírný projev 

starosty p. Bydžovského, ve kterém seznámil občany s plány obce, s dosud vykonanou prací pro 

zvelebení a budování. S čerpáním rozpočtu. Vydání celkem 1 569 200 Kčs, skutečné čerpání 833 

403 Kčs, od 1. 1. 93 do 31. 5. 93 se jeví jako rozumné a potřebné. 

 

Dne 13. července se konalo sedmé zasedání obecního zastupitelstva. Po kontrole usnesení se jedna-

lo o místním rozhlase, telefonní budce pro veřejnost a zavedení odpadových košů. Dále to byly in-

formace od Okr. úřadu, zprávě okr. hygienika o vývařovně, příspěvku 50 000 Kčs na opravu rybní-

ka na Těšínkách, o změnách v jízdních řádech, o účelové dotaci 360 000 Kčs na komunikace, hava-

rijní stav stodoly p. Výborného (dříve fara), jednání o autobusu z OÚ Kořenice, poplatky pro děti 

v MŠ – 200 Kčs, 50 Kčs na dítě ve školní družině, vzato na vědomí jmenování ředitele ZŠ, pí 

Uhrovou, povolení hracího automatu u cukrovaru za 10 000 Kčs, odměna p. Vedralovi za sobotní 

směny 1 000 Kčs, vzato na vědomí dědictví po pí Stehlíkové, pro pí Peškovou, souhlas se získáním 

půjčky na stavby ve výši 3 200 000 Kčs, povoleny různé žádosti o úpravy domků, souhlas hasičů 

z dotací 8 000 Kčs. 

 

Osmé zasedání 10. srpna. 

Byla představena nová ředitelka ZŠ pí Uhrová, vzato na vědomí obsazení učitelů. Zástupce řed. je 

p. Zelenka, p. Květoň zůstává, p. Kalík odchází. Příspěvky na školu poslaly Kbel a Kořenice, Pa-

šinka zatím ne. Projednání autobusu s fa. Křivka, Kolín, doprava dětí. Pí Štulcová uvolněna 

z funkce předsedy finanční komise, ustanoven pan Kutílek. Informace OÚ, oznámení pozemkových 

fondů ze zákona 220/90 Sb., schválen rozpočet na 1993, jednání starostů o odpadovém hospodář-

ství, úřední hodiny na poště, oprava rozhlasu, oprava sochy Sv. Jana Nepomuckého – finance jsou. 

Nabídka práce na údržbě hřbitova za 300 Kč měsíčně – najít na to osobu. 

 



Zasedání 26. srpna, jednalo o informacích Okr. úřadu, jednoduchá evidence, globální dotace 8/93, 

schůze starostů ohledně odpadového hospodářství. Nástup firmy HALKO na úpravu komunikací na 

sídlišti Statek, OÚ požádal Okr. Ú o poskytnutí prodloužení půjčky, nebo o plné prominutí. Pí. 

Langšádlová – nová učitelka v MŠ. 

 

Zasedání 16. září projednávalo informace z Okr. úřadu, které obsahovaly globální dotaci na září 29 

000 Kč, upozornění na výskyt včel, nabídka vytváření veřejně prospěšné práce (p. Mikuš), posílení 

rozpočtu na rybník na Těšínkách, dále se jednalo o objednávku a opravu kotle. Vzaty na vědomí 

počty dětí ve škole, 1/14, 2/12, 3/7, 4/18, 5/23, 6tř/21 dětí, 7tř/21 dětí, 8tř/22 dětí. Celkem 138 dětí 

v MŠ 20 dětí. 

Schváleny poplatky na oběd ze 2,45 Kč na 3 Kč. Návrh na odměny pí Hejtmánkové a pan Poborský 

ā 4 000 Kč, p. Bydžovský 6 000 Kč, p. Kutílek 1 800 Kč, p. Uxa 2 000 Kč, p. Sklenařík 3 000 Kč. 

 

Zasedání 7. října, jednalo o sdělení stavu památkových objektů, přezkoumalo hospodaření OÚ Rat-

boř, zpráva min. financí ČR, posudek hygienika ohledně kantýny, vzato na vědomí dotace 29 000 

Kč na říjen, informace z porady starostů, TSM Kolína nabídka dlaždických prací, MěÚřad v Kolíně 

žádá úhradu neinvestičních nákladů pro žáky navštěvující školy v Kolíně. 

 

Zasedání OZ dne 26. října, jednalo o požadavcích ZŠ na rok 1994, zajistí pan starosta, vzato na vě-

domí, že ing. Mandelík bude bagrovat rybník Bulhar. MŠ má průměrnou docházku 17 dětí, nabídku 

z OÚ Lošany a OÚ Pašinka vyšetří pí Formánková. Vzato na vědomí, že na Těšínkách byla vybu-

dována veřejná telefonní stanice, zásluhou pana Štěrby. OZ souhlasí aby ing. Krulišová byla člen-

kou fin. komise, havarijní stav stodoly manželů Výborných (fara) projedná stavební komise, na 3. 

11.  svolán kontrolní den na komunikaci Statek, firma Halko věnovala 5 000 Kč MŠ. Služební cesta 

p. Kratochvílové a Langšádlové Pardubice – Hradec Král., dán souhlas, TJ Slavoj žádost o pořádání 

diskoték, povoleno. Okr. úřad informuje o transformaci a o ustavení sdružení obcí Ratboř – Kořeni-

ce, účast 4. 11.  pp. Bydžovský, Poborský, ing. Sklenařík J. – program schválen, rušení autobuso-

vých linek, námitky, kino bude samostatnou organizací – souhlas, rozhodnutí o demolici váhy 

v býv. Statku, 470 000 Kč proplaceno na komunikaci Statek. 

 

Zasedání dne 11. listopadu 

Obecní zastupitelstvo souhlasí s nákupem kopírky k užívání OÚ a ZŠ a též za úplatu i občanům, za 

50 000 Kč, žádost o další zaměstnání p. Mikuše na úřad práce v Kolíně. MŠ má od listopadu plný 

stav 40 dětí, žádá se o zvýšení počtu pracovníků o pí Formánkovou na ½ úvazku vychovatelky a ½ 

jako uklízečka. Skončeny práce na silnici a chodníku. 

Firma provádějící práce na odbahnění Bulharu, byla zapojena na el. síť z bývalých dílen statku, 

odebraný proud uhradí. Vyúčtování hracího automatu u p. Honejska Kč 20 000 zaplaceno, bylo 

provedeno rozdělení příspěvku potřebným občanům Kč 2 500, paní Boštičková, Glázerová, Socho-

vá E., Dědič a Šťastníková ā 500 Kč. Zprávy z Okr. Ú. Kolín, státní občanství ČR, p. Kendera a pí. 

Suchá, zprávy z ministerstva financí ČR, MěÚ Kolín – rozhodnutí o kabelizaci telefonů, dotace od 

Okr. Ú. na prosinec 23 277 Kč. 

 

Zasedání konané 25. listopadu, provedena kontrola zápisů, dohodnuta účast a vystoupení souboru 

Severáček v 19 hod. v kostele 21. 12, občerstvení ve školní jídelně, projednáno školení velitelů a 

strojníků – p. Vedral, Uxa, Vokoun Zbyněk, preventisty p. Havlíček, písemně upozornit pana faráře 

o stavu zdi u starého hřbitova, problémy s provozem vodovodu, odstranění závad, osazení vodomě-



rů, stanovení inventarizační komise, pp. Poborský, Kutílek, pí Štulcová, zajistit revizi hospodaření 

Školní jídelny, souhlas se sdělením ing. Mandelíka o vykácení stromů u Bulharu, rozhodnuto o 

likvidaci výtahu u býv. špýcharu. Informace Okr. Ú. Kolín. Se sloučením ZŠ a MŠ zatím počkat, 

prodloužení finanční výpomoci 284 000 Kč, účelová dotace na opravu sochy 36 200 Kč. 

 

Zasedání OZ dne 16. prosince 1993 projednávalo kontrolu usnesení. Projednána půjčka na čističku 

vodovodního odpadu (ČOV) s návrhem tuto věc projednat na veřejné schůzi občanů. Dohoda o 

pronájmu špejcharu za 66 000 Kč, schválena kupní smlouva – koupě kopírky fa Copia. Upozornění 

kominíka na špatný stav lávek u čp 47 a 46 (cukrovar). Došla nabídka na správu sítě el. od více fi-

rem. Žádost Junáka o pronájem domu čp 19 (po pí. Navrátilové) – není možný, jde o restituci. Po-

voleno uzavření MŠ ve dnech 27 - 31. 12, byl dán souhlas OÚ i rodičů. Podána zpráva revizní ko-

mise o provedené prověrce ŠJ, p. Mikušovi prodloužena doba zaměstnání – veřejně prospěšné práce 

na rok 1994, projednávány byly nové informace od Okr. úřadu z Kolína, k revitalizaci (oživení čin-

nosti rybníků), nové platy zaměstnanců: starosta 8 800 Kč, tajemník 2 800 (zástupce starosty), pí 

Fantová – výkonnostní 468 Kč – je odsouhlaseno. Stanoveno konání veřejného zasedání na 19 ho-

din dne 16. 12. 93. 

 

Veřejné zasedání občanů v Ratboři dne 16. 12. 93 v sále kina v 19 hod. 

Hlavní projev měl starosta obce pan Z. Bydžovský, který shrnul činnost Obecního Zastupitelstva a 

škol ZŠ a MŠ. 

 

Obyvatelé 

K 1. 1. 93 žilo v Ratboři 485 občanů v Sedlově a na Těšínkách 93 občanů, celkem 578 občanů 

z toho 272 mužů a 306 žen. 

 

V roce 1993 se narodili: Jana Kováčová (matka Novotná), Pavlína Kuthanová (matka Vamberská), 

Barbora Kučerová (matka Pokorná). 

 

V roce 1993 zemřeli: školák Jaroslav Mokrý - 10 roků, Hron Josef ve stáří 69 roků, Vokoun Josef 

ve stáří 49 let, Maryška Stanislav ve stáří 45 let, Chlád Jaroslav ve stáří 79 let, Zdeněk Josef ze Sed-

lova ve stáří 84 let, Marie Svobodová ve stáří 89 let, Martínek Emanuel z Ratboře ve stáří 69 let. 

Zemřelo tedy 8 občanů a narodili se pouze 3 děti – velký rozdíl. 

 

Přistěhovali se: Kláp Václav do čp 5, Králová Libuše do 128, Novotná Hana do 122. 

 

Odhlásili se: Foffová Šárka z čp 159 (roz. Chocholová), Vedral Miloslav z čp 52, Vokáčková Věra 

a Libor z čp 7, Baláček Jaroslav, Baláčková Václava z čp 129, Baláčková Hana, Navrátilová Anna 

čp 19. 

 

Sňatky 

Jitka Pokorná z Ratboře čp 124 a Jindřich Kučera z Prahy 6, 

Eva Suchá z Prahy 9 a Jan Vejdělek z Ratboře čp 46, 

Ivana Brichtová z Kolína a Dušan Bouma z Ratboře 82, 

Zdeňka Kočičková  z Ratboře čp 139 a Jan Brouček Pha 9. 



 

Nejstarším občanem je 90ti letá Emilie Barešová z čp 48 z Ratboře. 

 

Zlatou svatbu oslavili Miluše a Stanislav Vokounovi  z Ratboře čp 68. 

 

Celkové hospodaření OÚ bylo následujcí: 

Celkové vydání 3 712 409,02 Kč – příjem 3 882 117,36 Kč, výsledek je + 139 847,60 Kč, zůstatek 

na běžném účtu činí 309 853,95 Kč. 

 

Zaplaceno bylo: rybník Těšínky 132 422, kaplička v Sedlově 5 031, čekárny 4 763 Kč, 1 560 Kč, 

kadeřnictví Ratboř 34 000, chodník a kabely 163 850 Kč, pěšina k Hrázkému rybníku 1 332 Kč, 

siréna 3 192 Kč, hodiny 4 122, veř. osvětlení 3 531, plošina na traktor 6 953 Kč, blatníky 2 500 Kč,  

fotodokumentace 1 500 Kč, skládka 2 000 Kč, výstroj pro hasiče 8 680 Kč, zeď u hřbitova 20 757 

Kč, krytina 14 688 Kč, telefon. budka 2 468 Kč, sousoší sv. Jana 66 200 Kč, oprava rozhl. ústředny 

19 412 Kč, oprava kotle 52 937 Kč, klempíř. práce 1 500 Kč, kino – dotace 21 000 Kč, otop čp 159 

809 Kč, údržba cest v zimě 2 563 Kč, veřejná zeleň 16 400 Kč, pohonné hmoty 14 384 Kč, životní 

události 2 392 Kč, daň z nemovitosti 2 093 Kč, posudek na čekárnu 420 Kč, zaměření pozemků 8 

000 Kč, Sídliště statek 160 028 Kč (84 265,80 zaplatili stavebníci, zbytek obec). 

 

Školská zařízení: 

Školní jídelna: celkové náklady 312 264,43 Kč, z toho oprava el. zařízení a el. proud 13 499,71 Kč, 

potraviny 246 928,34 Kč, úklidové prostředky 6 271,30, ochranné prostředky 180 Kč, noviny 97 

Kč, el. proud 30 286 Kč, přeprava potravin 319,20, voda 9 072 Kč, poštovné 2 326,08 Kč, odměna 

za vaření pro důchodce 2 240 Kč, DKP, květiny, závěs 844. Příjem za stravné činí 219 302,80, roz-

díl 92 962 Kč hradil Obecní úřad. 

 

Základní škola: náklady celkem 541 295,48 Kč. Chodník u čp 65 – 8 300 Kč, zeď u čp 65, 11 582 

Kč, malování čp 65 – 29 264 Kč, výměna oken 54 476 Kč, lakýrnické práce 24 000 Kč, oprava 

střechy a okapů čp 40 a čp 65 - 4 500 Kč, stěhování MŠ a ZŠ 2 566 Kč, kabinetní stěna 57 839 Kč, 

oprava oken a dveří 25 200 Kč, vyhlídkový let 8 třídy 5 200 Kč, lyž. zájezd dětí 30 421 Kč, drobný 

spotřební materiál 14 161 Kč, žárovky, ohřívač vody, štafle, žínky, čistící prostředky 6 388 Kč, 

učební pomůcky, knihy, noviny 14 839 Kč, poštovné a telefon 4 957,48 Kč, praní prádla 566, opra-

va kolny čp 64 – 600 Kč, sklenářské práce 1 023 Kč. 

 

Mateřská škola. Náklady celkem 82 422 Kč: vodovodní přípoj 26 768 Kč, mezistěna WC 8 837 Kč, 

běžná údržba 5 669 Kč, otop 16 082 Kč, drobný materiál 5 298 Kč, nádobí, květiny 1 791 Kč, hrač-

ky 5 000 Kč - dar fa Halko, odborné časopisy 250 Kč, el. proud 5 420 Kč, telefon 2 119 Kč, opravy 

střechy, dveří 4 190 Kč, revize elektro 1 173 Kč. 

 

Celkové příjmy Obce Ratboř: skládka 19 315 Kč, tráva 388 Kč, tel. rozhovory 260,35 Kč, příspěv-

ky rodičů na lyž. zájezd 24 027,40 Kč, stravné 219 302,90 Kč, nájem šk. bytů 15 134 Kč, knihovna 

922, tel. a nájemné 28 090,20 Kč, hřbitovní popl. 5 825,10, poplatky za fekál 15 611, užívání po-

zemku 284 Kč, daň z příjmů a činnosti 1 127 536,50 Kč, daň z nemovitostí 95 170 Kč, správní po-

platky (hrací přístroje, stav povolení) 50 640 Kč, doplňkové přijmi od občanů 31 59998 Kč, popla-

tek ze psů, příspěvky za ŠDružinu 3 595 Kč, poplatek za veř. prostranství 2 070, stavebníci – vod. 

přípojky 84 263,70 Kč, úrok 1 016,46 Kč, příjem organizací 181 640,25 od obcí na Školu, dislo-



kační příspěvek 17 580 Kč, bezúročná půjčka na ČOV 400 000 Kč, globální dotace 209 443 Kč, 

dotace na ZTV 1 000 000 Kč, účelová dotace 413 530 Kč. 

 

Základní škola v Ratboří má 8 tříd. 

Ředitelkou je pí Marta Uhrová, zástupcem p. Karel Zelenka. I. třídu vyučuje pí. Anděla Pařezová, 

II. p. Jan Němec, III. pí Jana Sadilová, IV. pí Jaroslava Válová, V. pan Jaroslav Květoň, VI. pí Ze-

lenková Marie, VII. pí Keltnerová Věra, VIII. pan Milan Kašpar, Daniela Lisá je vedoucí družiny 

mládeže. Do školy dochází 138 žáků. Školníci jsou manželé Kalašovi. 

 

Mateřská škola má 25 dětí zapsáno. Docházka je nestálá neboť záleží na nemocnosti dětí. Ředitel-

kou je pí Dana Kratochvílová, učitelkou paní Věra Langšádlová, obě z Ratboře, na půl úvazku práce 

je paní Eva Formánková z Pašinky, která dováží děti z Pašinky a na půl pracovního úvazku provádí 

úklid školy. 

 

Školní jídelna: vedoucí je paní Dudíková Monika, kuchařka pí Krupičková Věra, pomocnice pí Si-

řínková Eva a pí Kobyláková Eva. 

Oběd pro 1. stupeň stojí 7,50 Kč, 2. stupeň 8,50 Kč, pro cizí 14,20 Kč (důchodci). Jídelna uvařila 

celkem 24 502 obědů. 

 

Obecní knihovna v Ratboři 

Knihovnici dělá paní Jindřiška Hejtmánková. Celkem 93 čtenářů z toho je 55 dětí. Návštěvníků 

bylo celkem 1 032, výpůjček 6 955 knih. Knihovna má celkem 3 489 knih, 225 brožur. Z Kolínské 

knihovny jsou 3 soubory knih, z Červených Peček je 12 souborů, celkem je 30 souborů knih. 

 

Kolínské cukrovary, závod Ratboř, stále se čeká na rozhodnutí úřadu ohledně nároků pozůstalých 

po rodině Mandelíkově, zda jim bude vrácen cukrovar, nebo ne. Zatím jsou v závodě zaměstnáváni: 

Antonín Provazník jako vedoucí, paní Janoušková (důchodce) jako účetní, pan Beneš jako řidič 

těžké techniky, paní Hovorková ve skladě a tři vrátní – paní Benešová, paní Šimonková a paní Vo-

kounová Josefa, celkem 7 lidí. 

 

Fa Jiko – opravování pytlů, likvidace textilního odpadu, zaměstnává 7 lidí, vedoucí pan Jindra 

z Kolína. 

 

Fa Procházka Josef – nájemce několika dílen, kde se svými 3 zaměstnanci převijí elektromotory. 

 

Kantýna cukrovaru slouží jako dříve, ale s menším provozem. Najal si jí pan Jaroslav Jaroš 

z Kolína, má hostinec a vyváří obědy. Začal 25. dubna 1993 a je zatím spokojen. 

 

Zemědělský závod Lošany v Ratboři skončil, neboť dle zákona o náhradě a vrácení majetku býva-

lým majitelům, rodině Mandelíkově, dostal pozemky vnuk pana Ervína Mandelíka pan ing. Král, 

který mimo Ratboře dostal pole v Sedlově, dvory Uhl. Janovic, Bláto a Chmeliště, které obhospoda-

řuje. K polím patří i rybníky a lesy (Bažantnice), a velký rybník Vavřinec. 

 

ČSD stanice v Ratboři: žádné změny nebyly. Vedoucí paní Dáša Vodárková z Bečvár, výpravčí 

Zdeněk Šamalík z Ratboře, střídají Michal Štěpánek z Kouřimi a Jiří Kohout z Kolína.  



Výhybkářky jsou: paní Eva Meszárošová, Anna Langšádlová a Zdeňka Kočičková, provdaná 

Broučková, všichni z Ratboře a paní Marcela Kundrádová z Klučova. 

 

Pošta Ratboř, má od 1. 1. 93 novou vedoucí a to paní Jaroslavu Bydžovskou (manželka starosty 

Zdeňka Bydžovského), která zde nastoupila po předchozím zaučování. Jako doručovatelka je paní 

Bohumila Bartáková z Bořetic a za paní Syřínkovou, která odešla do důchodů, nastoupila paní E. 

Mrázková z Ratboře. Převzala rajon Kořenice, Kbel. Paní Bartáková chodí v Ratboři, má Sedlov a 

Těšínky a Bořetice. 

 

TJ Slavoj Ratboř, má stejné vedení jako v minulém roce, konal 23 výborových schůzí, ve kterých 

projednával vše co se týkalo jednoty. Byly to hlavně starosti s údržbou sokolovny a kabin, střechy, 

parkety, dále účasti oddílů na soutěžích, jak I. A mužstva, tak družstva žáků. Zajišťování zábav a 

letního karnevalu, jejich přípravu. Dále to byly podané zprávy o činnosti oddílů jak I. A, dorostu i 

žáků, které jsou v soutěžích. Vypracovaná pracovní smlouva s panem Váňou o topení v sokolovně. 

Byly stanoveny cvičební hodiny, zakoupeny švihadla a teplákové soupravy pro dvě vedoucí cvičení, 

též souprava dresů pro dorost. Odsouhlasena dotace na ZRTV Kč 1 096 a praní dresů. Projednán 

zájezd do Jestřebí na 14. 8. 93. Dotace od ČSTV činila 9 000 Kč. Po dlouholetém pokladníkovi 

Stanislavu Žibřidovi, převzala funkci pí. Chocholová, p. Žibřidovi bylo poděkováno. 

 

Kopanou vede Karel Uxa, trenérem je F. Chochola, který měl k bojům 3 třídy tyto závodníky: bran-

kář Vl. Kratochvíl, obránce Zdeněk J., Vokoun Stanislav 49 let, Kalaš Petr, Suchánek Miroslav, 

Novotný Jiří, Havlíček Kamil, Benc Josef, Hübst Stanislav, Souček Zdeněk, Vokoun Zbyněk, 

Hladký Petr, Šustr Jiří, Dvořák Zdeněk. 

 

Dalším oddílem je družstvo žáků, které vedou Jindřich Svoboda ml. a Kratochvíl Vladimír. Žáků 10 

– 14 letých je 23, kteří bojují v okresním přeboru žáků Kolínska. Svoboda Jindřich nejmladší, Kra-

tochvíl Tomáš, Buchar Jan (vnuk kronikáře), Formánek Tomáš, Vendl David, Serbousek Václav, 

Míšek Martin, Novotný Michal, Dolejš Petr, Ševčík Jan, Labuť Martin, Hovorka Martin, Bezouška 

Petr, Horáček Michal, Švarc Vítek, Landori Ladislav, Pavlas Tomáš, Ledašil Jan, Syřínek Lukáš, 

Zavřel Martin, Valterštejn Václav, Prchal Marek, Novák Jakub. Hráči se střídali, aby si každý za-

hrál. Celkem si vedli dobře, byli v popředí tabulky. 

 

Cvičitelkou mládeže i žen je obětavá paní Hana Svobodová, která vede i atletiku. 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři. 

Výbor konal 10 výborových schůzí a 1 valnou hromadu. 

 

8. 1. seznámení s úkoly SDH v Ratboři na rok 1993, sestavení družstva, účast na dětském karnevalu 

(pořadatelé a pomoc), preventivní prohlídky budov, stanovení dvojic. 

5. 2. rozhodnuto zakoupit 2 akcie ā 1 300 Kč Hasičské pojišťovny, zajištění výměny peněz, schvá-

lena oprava stříkačky na útvaru v Kolíně. 

5. 3. bylo hodnocení dětského karnevalu v Sokolovně, jednáno o Okrskové schůzi a soutěžích, ode-

slání železného šrotu do Kolína, okrsková schůze bude v Ratboři 26. 3., dále jednáno o brigádě na 

pomoc OÚ v Ratboři. 



2. 4. vzato na vědomí, že žel. šrot byl proplacen, stanoven datum brigády pro OÚ na sobotu 4. 4., 

úklid před kostelem a poštou. Vzata na vědomí zpráva o malé účasti na okrskové schůzi 26. 3., byl 

stanoven termín okrskové soutěže na 15. 5. v Ratboři. 

7. 5. účast na brigádě pro OÚ byla hodnocena jako malá, družstvo na okr. soutěž 29. 5. v Bečvárech 

je zajištěno. Projednána pozvánka na schůzi akcionářů ve Valticích u Jičína. Nyní SDH v Ratboři 

má 4 akcie, tj. 4 hlasy. Návrh na zakoupení dalších akcií schválen, až Kovošrot zaplatí železný šrot. 

5. 6. Družstvo nacvičuje na soutěž do Křečhoře a na Petrov (Morava). Výročí 120 let hasičů, pro 

vítěze soutěží byly stanoveny odměny za 1 místo 300, za druhé 200 Kč, za třetí 100 Kč. 

V Radovesnicích se družstvo umístilo na druhém místě a v Bečvárech až na 6tém místě. 

2 . 7. Zhodnocení protipožárních prohlídek, bylo stanoveno stravné a diety pro družstvo do Petrova 

na Moravě. 

1. 10. byla provedena kontrola pokladního deníku, shledáno vše v pořádku, ve spořitelně je k 24. 9. 

– 9 680,04 Kč, odsouhlaseno zvýšení příspěvků na 20 Kč. Bylo jednáno o možnosti pořádat „Hasič-

ský ples“. Hudba by stála 3 500 Kč, sál 1 500 Kč, vstupné Kč 25. 

8. 11. stanovena účast pana Uxy na školení velitelů, pana Vedrala na školení strojníků ve dnech 15 

– 17. 11. v Bílých Políčanech, mimo něj i Zbyněk Vokoun. Stanoven den plesu na 12. 3. 1994. 

Hudba dostane 10 porcí guláše. Pořadatelé: pp. Kutílek, Cepek st., jídlo pí Cepková, pokladna pp. 

Kutílek, Sklenařík, Havlíček. Podnikatelé budou požádáni o příspěvek na tombolu. Stanovena doba 

valné hromady na 17. 12. 93 u Honejsků s občerstvením. Hotovost 7 018,54 Kč. 

8. 12. Zajištění pozvánek na valnou hromadu pí Švarcová, odhlásit zemřelé členy Maryšku a Vo-

kouna Josefa ze stavu členů, členové výboru roznesou pozvánky. Řízením valné hromady stanoven 

p. Petr Hron, projev a zprávu o činnosti pan Cepek V. st., pokladnu p. Kutílek – kontrola p. Kárník 

a závěr provede pan Bydžovský. 

17. 12. valná hromada se konala v hostinci u Honejsků za účasti 24 členů. Zahájil ji pan Cepek, 

přivítal přítomné a vzpomněl na zemřelé členy, Stanislava Maryšku a Josefa Vokouna. Dále pak 

zhodnotil činnost hasičů v uplynulém roce, poděkovala všem vedoucím, družstvu za práci, dvojicím 

protipožárních hlídek, zhodnotil stav financí, které nabíhají hlavně prodejem kovového šrotu. 

Zhodnotil dobrou spolupráci s OÚřadem, TJ Slavojem i dalšími organizacemi. Závěr patřil staros-

tovi obce panu Zd. Bydžovskému, který také SDHasičů poděkoval za jeho pomoc při úpravě obce. 

S přáním nových úspěchů a zdraví všem, valná hromada po podaném občerstvení skončila. 

 

Zpráva Českých chovatelů za rok 1993. 

Spolek má už jen 13 členů, předseda Jaroslav Šanda ml., jednatel J. Suchánek. Přihlásili 77 slepic, 

106 králíků, 4 kachny, 22 holubů, 10 činčil, 24 kanárů a 2 psy. Otestováno bylo 13 ks. králíků, 

okroužkováno 30 ks holubů. Prodáno pro zásobování bylo celkem 369 králičího masa živé váhy. 

Kromě mixematozy se i v obci vyskytl králičí mor, na který zahynulo mnoho zvířat. To nebylo jen 

v Ratboři, zachváceny byly i jiné obce na okrese. 

 

12 Středisko Českého Junáka v Ratboři pracuje jako v roce minulém. 

 

Ve zdravotnictví žádné změny nenastaly: 

Praktická lékařka MUDr Eva Rakušanová a sestra Jar. Niklová. Zubní lékařka MUDr. Kováčová 

dojíždí z Červených Peček, sestra pí Remlerová z Červených Peček též. Obě lékařky jsou privatizo-

vány, tj. soukromé lékařky na nem. pojišťovnu. 

 



Soukromí podnikatelé 

Jmenovaní p. Honejsek Jiří, a pí. Serbousková zůstávají, paní Kovačková přestala v kantýně cukro-

varu, za ní převzal provozovnu pan Jaroslav Jaroš z Kolína. 

Jako další jsou v zemědělství: pan Karel Švarc v Ratboři a pan Trnka na Těšínkách. Jinak malé po-

zemky za hřbitovem a proti hřbitovu obdělávají: Jan Hladký a Helena Růžičková, pan Jaroslav Šan-

da, pan Míšek, pan Kutílek, pí Hrušková Hana, pan Vl. Bareš a pan Kučeva a pan Mokrý. 

Ve stavebnictví: pan Vamberský v Sedlově, p. Bajkaj, obkladač, Sojka, zedník, Bezucha, zámečnic-

tví, Ivan Říha, klempířství, Rudolf Ruman, studnářství, Fafejta, elektro práce – opravy, Václav No-

vák, zámečnictví, Roman Paďouk, truhlářství, ing. Jaroslav Paďouk, železo, Švarc Ivan pod firmou 

Mozez, zámečnictví v Kolíně, Rytinová Vlasta má v Kolíně výrobu oplatek a pekárnu, Václav Ser-

bousek ml., obchodní podnikatel pan Skopec má reklamní provoz, pan Milan Marek a pí Štulcová 

provádějí účetnictví. Pan Štěrba z Těšínek má obchod v Čáslavi, Honejsková Marcela, kadeřnictví, 

manželé Čežíkovi podnikají v prodeji nábytku fa GOLD v Kolíně, pan Antonín Brázda podniká na 

úseku dopravy, pan Landori na úseku kanalizace. 

 

Kino Ratboř, promítalo 42 představení před 1 296 návštěvníky na vstupném vybralo 19 450 Kč, na 

provoz přispěla obec částkou 19 000 Kč, celkové vydání však 40 932,72 Kč z toho bylo na mzdy 11 

301 Kč, na zdravotní pojištění 928 Kč na sociální pojištění 3 069 Kč, 25 094,72 činilo: el. Proud, 

poštovné, voda, poplatky za odesílání filmů, půjčovné (za jeden film 525 Kč). Promítačem je pan 

Vladimír Bareš z Ratboře, pokladní a úklid pí Chuchvalcová. 

 

Počasí v roce 1993 

Leden: od 1 – 6 byly mrazy 12, 18 až – 20°, 7 mrazy povolily na –3°, ráno – odpoledne +2° až do 

10/1., od 10. 1., pak teplo 8° až 15°, polojasno, od 18 – 25, ranní teploty +3°, odpolední 7° až 10°, 

23 – 31 ochlazení ráno na –3°, 30. 1. dokonce na –18°, odpoledne –10°, 31. 1. mráz –16° - odpo-

ledne –9°, konec ledna mrazivý. 

 

Únor: 1 – 5 jasno –10° až –17°, 6 obleva – sníh s deštěm +2°, 8 – 13/2 –5° až –8°, ráno mlhy, poz-

ději polojasno 15 – 20/2 zataženo – oblačno, 17 ráno napadlo 5 cm sněhu, 21 obleva –1° - +2° 

s přeháňkami sněhovými a studeným větrem, 22 oblačno, 25. celou noc silně sněžilo +5, +7°, pak 

polojasno, 27 slunečno a mráz –14° ráno, odpol –4°, 28 jasno –4°. 

 

Březen: 1 – 6 jasno, teploty –5°, -10° až –13° ranní, odpolední +2 - +3°, 6 mírně sněžilo, 8 – 13 

bylo jasno, 9 – 10 mráz –12°, 15 mírný déšť –8°, 16 – 20 oblačno, teploty +2° až 12°, 22 – 28 ob-

lačno, místy až polojasno se sněhovými přeháňkami –3° až –5°, 28 – 31 sněhové přeháňky. 

 

Duben: 1 – 3 polojasno až jasno +10°, 4 – 10 přeháňky, 7 ochlazení na +5°, 8 v noci déšť, 10 chlad-

no mráz –4°, -11, jasno, studený vítr 12, 13, 14, 15, 16, polojasno s teplotami +2° - +15°, 18, 19 

oblačno +12°, 20 – 24 jasno, teploty až 25° - už se netopilo, 26 – 30 oblačno, polojasno, teploty 8° 

až 26°, stále sucho! 

 

Květen: 1 – 3 pěkně, 10° - 25°, 4 však zataženo, velký pokles teploty na +3°, 5 pak na 8°, 6 opět 

teplo 25°, 8 – 11 oblačno, teploty ráno 10°, odpol 25°, 12, 13, 14 skoro jasno, ráno 10°, odpol +25°, 

15, 16 oblačno, chladněji +23°, 17 – 20 jasno, teploty 25° - 28° až 30°, 21 – 24 ochlazení na +24°, 

polojasno, 24 – 31 jasno, 27 velká bouřka 28°, 28 – 31 jasno, teploty 30° - 31°. 



 

Červen: 1 - 5 jasno až polojasno, 3 pěkný déšť 25°, 6 – 11 jasno, +25 – 30°, 12 – 15 pokles teplot na 

+15°, 16 – 19 oblačno +25°, 20 – 24 polojasno, 23 deštivo, teploty ráno +14, odpolední 23°, 25 – 28 

oblačno +25°, 29 – 30 oblačno +14, +20°. 

 

Červenec: 1 – 4 jasno, 24° - 28°, 5 – 9 oblačno 15 – 23°, 9 – 14 oblačno přeháňky, teploty  8° - 23°, 

15 – 17 oblačno, 17 velký liják, bouřka, teplota 23°, 18 – 24 oblačno, 21. 7. v noci déšť 22°, 24 – 31 

oblačno, ráno +14° - odpol. +22°. 

 

Srpen: 1 – 4 jasno 16° - odpol 28°, dokonce 4. 8. –34°, 5 –11 oblačno ráno 15°, odpol +25°, 12 – 16 

polojasno, ráno +15, odpol +32°, 17 – 21 oblačno, odpol. +24°, pak polojasno 22 – 27 oblačno, ráno 

+7°, odpol. 18°, 28 v noci a dopoledne pěkný déšť, 29 – 31 oblačno, chladno, ráno +6° - odpoledne 

jen +8°, v noci opět déšť. 

 

Září: 1 celou noc pěkně pršelo, ráno +7° - odpol. +15°, 2 – 5 přeháňky, ráno 8°, odpol 15°, 6 – 9 

polojasno, ráno 8°, odpol. +20°, 10 – 13 polojasno, zamračeno s ranní mlhou, ráno +10°, odpol 

+20°, 13 – 19 oblačno, 14 celý den déšť, ráno +8°, odpol. +20°, 20 – 26 polojasno, ráno 12°, odpol. 

25°, 27 – 30 polojasno, ochlazení, ráno jen +6°, odpoledne jen +14°. 

 

Říjen: 1 – 5 polojasno, přeháňky, ráno +6°, odpol. +15°, 6 – 10 polojasno, ráno +8°, odpoledne 16°, 

10 – 16 oblačno, 13 v noci déšť, ráno +8°, odpoledne 18°, 16 – 22 oblačno, chladno, ráno jen +2°, 

odpoledne +7°, 22 celou noc pršelo, 23 a 24 pršelo v noci, 25 – 31, ranní mlhy, polojasno ráno +2° 

odpol. +6°. 

 

Listopad: 1 – 7 zamračeno, 6 v noci déšť, ráno +2°, odpoledne +7°, 8 – 9 zataženo, 12 v noci déšť, 

chladno, ráno 4°, odpol. 6°, 15 – 20 zataženo, jasno, 16 mírně sněžilo, pak chladno, ráno jen –2°, 

odpol 5°, 21 ráno – 11°, celý den sněžilo, napadlo 8 cm sněhu, 22 celý den sněžilo, 22 – 28 oblačno, 

zataženo ráno –11°, odpol –5°, 29 – 30 zataženo ráno –7°, odpoledne –3°. 

 

Prosinec: 1 - 3 zataženo, ráno –5°, odpol. –3°, 4 začalo tání +2°, +10°, 5 - +3° - +6°, v noci pršelo, 6 

– 7 oblačno, až zataženo +1°, +4°, 8 – 12 oblačno, vítr, 9 oteplení na +11°, 10 – 12 opět pokles tep-

loty na +4°, zataženo, 13 – 19 oblačno, ranní teploty +3°, odpol. 7° - 9°, 20 – 23 zataženo, vítr –10°, 

+3° odpoledne, 24 – 26 teploty –1°, -2°, odpolední +4°, 25 v noci napadlo 10 cm sněhu, 26 – 31 

polojasno, ráno –4°, odpolední +7°, 30 ráno déšť se sněhem. 

 

Celkový rok 1993 byl průměrný, úroda celkem dobrá, ovoce bylo méně, tento rok nevyrostly me-

ruňky, ani jablek nebylo nad průměr, léto posloužilo na koupání, podzim a zima však zimním spor-

tům nepřály, nebyl ani vhodný led na bruslení a hraní hokeje, rybníky moc nezamrzly. 

 

V této stati roku 1993, jsem se snažil podchytit vše, co bude další generaci jistě zajímat. Jak situaci 

mezinárodní, tak domácí. 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 



RROOKK  11999944  

I v tomto roce zuřily boje v Bosně, přestože probíhala mnohá jednání na různých úrovních států. 

Válčící strany nedodržovaly sjednané mírové podmínky a stále je porušovaly.  Bruselské jednání 

NATO nepřineslo žádoucí úspěch, i když byl přítomen prezident USA Bill Clinton, navštívil i Pra-

hu. V Praze jednali zástupci ČR, Polska, Slovenska, Maďarska, Havel, Valesa, Kováč a maďarský 

prezident o Partnerství o mír. 

 

V ČR byl zvolen nový ministr kultury Pavel Tigrid, 76 letý pán. Pravičák Vl. Žirinovsky z Ruska 

byl vykázán z Bulharska, navštívil Srbsko, Jugoslávii a Polsko. 

Premiér V. Klaus navštívil Švýcarsko, Dyba a Dlouhý  ohledně světové ekonomiky. Sjednána do-

hoda vlády z odbory o kolektivní smlouvě, Sarajevo opět lité boje. 

 

II. 

V únoru nastaly česko – finské vztahy – jednáním ve Finsku. Václav Havel byl v Indii a Thajsku, 

Klaus v Egyptě a Jeruzalémě, ministr zahraničí Ruska – Koželej byl v Praze a na návštěvě u Havla. 

Ultimatum OSN válčícím stranám v Jugoslávii bylo splněno, na Slovensku se stal J. Kováč prezi-

dentem. 

 

III.  

V dubnu u Heleronu a Libanonu bylo zavražděno 66 Palestinců, jedním vrahem, Václav Havel ve 

Vatikáně u papeže Pavla II., u italského prezidenta a ve Štrasburku na jednání v Evropském parla-

mentu, Klaus v Belgii podepsal Partnerství pro mír. Na Slovensku byl Vl. Mečiar odvolán z funkce 

předsedy vlády, Thajský premiér v Praze, zasedání Slovenského parlamentu, Kalvoda v Latinské 

Americe. V Praze byl ukrajinský ministr jednal o dluzích, Belgický ministr zahraniční věcí v Praze, 

také Holandská královna na návštěvě v Praze, Klaus ve Finsku, česká delegace v Thajsku a Viet-

namu. 

 

IV. 

Klaus v Moskvě, Američané bombardují pozice Srbů u Goradce, hlavní soud ČR nepotvrdil zákon o 

hanobení republiky a prezidenta. Havel navštívil Litomyšl s Walesou a Kováčem. 7 prezidentů Ha-

vel, Kováč, Walesa, z Maďarska, Rakouska, Německa, Slovinska v Litomyšli.V. Klaus odletěl do 

Latinské Ameriky, Argentiny, Brazílie, Chile. Andrej Košlej min. zahr. Ruska jedná v Bělehradě, 

Želeniec jedná ve Vietnamu. Bosenští srbové bojují proti muslimů v Goradce, OSN bombarduje 

Srby. Srbové splnili ultimatum, odvezli zbraně z Goradze. 

 

V. 

Lucemburský vévoda John s ženou Šarlotou v Praze. Anglický ministr zahr. věcí v Praze, Havel na 

Moravě, kancléř Rakouska v Praze jednal o Temelínu, Aliance bezpečnosti v Evropě jedná v Paříži, 

Prezidentka Islandu v Praze. Roman Hercog nový německý prezident NSR. Havel s Kováčem 

v Bratislavě, vítězství socialistů v Maďarsku. 

 



VI. 

50 let od skončení II. Světové války, velká oslava v Normandii, Severní Korea vystoupila ze svazku 

Atomové energie, ohromila USA. Havel v Rumunsku, Klaus, Dyba, Kočárník na evropské konfe-

renci v Bulharsku. V Rwandě zuří boje, 50 000 mrtvých. Francie tam vyslala 2 500 vojáků. 

 

VII. 

Zástupce Ruska Jarov jedná s min. Kočárníkem o placení dluhu Ruska ČR, jde o 5,5 miliardy dola-

rů, buď zboží nebo dluhopisy. Havel je v Kanadě a Americe, válka v severním a jižním Jemenu, 

sever obsadil Adem. Ministr zahraničí Iráku v Praze, prezident Egypta Makarah v Praze. Clinton 

v Německu, Margareta Thatscherová v Praze, Želeniec a Klaus v Trestu. Vl. Dlouhý jedná v Izraeli 

obchodně. V Rumandě zvítězili povstalci. V Severní Korei zemřel Kim IR Sen. Obchodí jednání 

s Vietnamem v Praze. 

 

VIII. 

Zaznamenána nejvyšší teplota v ČR od r. 1786 – v Karolinu 35,8°. Humanitární pomoc Rwandě. Ve 

Varšavě se konala vzpomínka na 50té výročí varšavského povstání bez Ruska, pouze Francie, Ang-

lie, Německo a USA. V Insbruku zasedalo 9 států o bezpečnosti v Evropě, ČR, Rakousko, Francie, 

Německo, Polsko, Maďarsko, Slovensko, Bulharsko a Rumunsko. Univerzitní konference adminis-

trátorů v Praze. Ministr Dlouhý měl jednání s bavorským zástupcem o transportaci nafty do ČR 

v Praze. Oslava 50 výročí Slov. Nár. Povstání, účast ČSR – Slovensko, Maďarsko, Polsko, Slovin-

sko, Bulharsko. 

 

IX. 

Klaus jednal v Itálii s evropskými kolegy, Želeniec v Polsku, Ruml a Novák v Berlíně na jednání 

evropských zástupců o bezpečnosti v Evropě. Želeniec v Africe, Ghaně, Keni, Senegalu vedl ob-

chodní jednání. Obnovení boje v Sarajevu, papež odmítl návštěvu Jugoslávie, 52 zemí jednalo o 

bezpečnosti v Evropě a o problémech na východě. Společná voj. cvičení Polska a NSR, účast 13 

zemí v Polsku. Jednáno o partnerství pro mír. Odvolán min. nár. obrany Baudyš, nahrazen V. Holá-

něm. Klaus v Paříži, Dlouhý ve Frankfurtu, dohoda USA z Itálií. Havel v USA, Jelzin ve Velké 

Británii a v USA. Tragedie estonské lodi Estonia, 85 utopených. 

 

X. – XI. 

Na Slovensku se volilo, vítězství Mečiara, německý ministr zahraničí Klaus Klingel v Praze, Klaus 

v Indonésii, Číně, Jihokorejské republice, Dlouhý v Libanonu, obchodní smlouvy, spolčenost Bo-

hemia – podnikatelské kruhy, konference v Praze (Baťa). Dánská královna Margareta s chotěm 

v Praze, rumunská delegace v Praze, Havel v Budapešti, portugalský prezident Suarez v Praze. Ko-

munální volby v ČSR – vítězství nezávislých, KDU-ČSL na Moravě, ODS, Soc. Dem, KSČM. 

Komisař Evropské Unie Briter v Praze. Ministr Holaň v Kanadě a USA. 

 

XII. Dlouhý v arabských emirátech, v Poznani schůzka o evropském obchodu, Želeniec v Řecku, 

Bratinka na Kubě, Uhde s poslanci v Kanadě a USA. 

Od 1. XII došlo ku zvýšení všech důchodů o 300 – 350 Kč, hned na to zdražení masa, brambor, 

uzenin (vepřové 96,-, hovězí 109 Kč/kg). Jednání Socialisti o Budapešti, finský premiér v Praze, 



Evropští prezidenti jednají v Budapešti o bezpečnosti Evropy a spolupráci. V Praze jsou litevský a 

estonský prezidenti. V Budapešti je Jelzin i Clinton. Evropská Unie se sešla v Essenu, 12 států (4 

nový členové). V Praze je novozélanský ministr, válka v Čečensku zuří o město Groznyj – presi-

dentův palác, zasahuje ruská armáda. ODS zvolila tajemníkem Igora Nováka, místo Čermáka, toho 

si vzal Klaus za poradce. Jak je vidět ze záznamů, svět je stále ve varu, jak politicky, tak, což je 

smutné, vojensky. Umírají nevinní lidé, děti, starci a jen se stále jedná. Stále nejsou vidět skutky. 

Od světových událostí, přejdu na události domácí, které jsou také zajímavé a pro budoucí pokolení 

poučné. 

 

Při všeobecném světovém dění, které jsem trochu zachytil a napsal, pracovalo obecní zastupitelstvo 

pilně. 

 

Nové obecní zastupitelstvo 

Hlavním úkolem v tomto roce byly celostátní komunální volby do měst a obcí. Volila se nová 

obecní zastupitelstva. Ze zastupitelstva z roku 1990 odešli Kare Uxa a MUDr Luděk Rubáš, který 

se stal ministrem zdravotnictví pro ČSR. Novými členy byli zvoleni: starosta Zdeněk Bydžovský, 

zástupce Josef Poborský. 

Komise finanční: Věra Langšádlová, učitelka MŠ, předseda: Marie Štulcová, Svoboda Jindř. Komi-

se Kontrolní: předseda ing. Krulišová Zuzana, členové Stanislav Mokrý, Kutílek Jiří. 

Komise výstavby a zemědělství: předseda ing. Pavel Havlíček, členové Trnka Miloslav za Sedlov, 

Čežík Stanislav, Baikaj Štefan, Cikánová Zdeňka za Sedlov. 

 

Ustavující schůze nového zastupitelstva se konala 24. 11. 1994. Všichni kandidáti byli vesměs ne-

závislí, pouze p. Čežík byl za ČSLiberální a pí Štulcová za ODS. 

 

Obecní zastupitelstvo konalo 24 zasedání a 3 zasedání veřejná. 

První 13. ledna – jednáno o zřízení místa pro veřejné práce – pan J. Mikuš, povolení tan. zábavy 

Slavoje, kontrola hracích automatů, odměny pracovníků OÚ – Kubelka, Cepek, Mikuš, ze 12 Kč na 

15 Kč – schváleno, žádost o vykácení topolů u hřiště za  náhradu nové výsadby. Na akci karneval 

přispěje OÚ Kč 1 000. Pan starosta zajistí seznam dětí do Mat. Školy. Z pokynů Okr. úřadu: meto-

dické pokyny, přechodná fin. výpomoc 400 000 Kč, evidence lesního a půdního fondu, platové vý-

měry p. Hejtmánková a p. Fantová, p. Vedral. Zdražení vodného 8,95 Kč soukromníci, ostatní 16,52 

Kč, protinákazové opatření proti moru prasat. Účast 7 členů, 1 omluven, 1 neomluven. 

 

Druhé 25. ledna: Přítomno 6 členů a 3 nepřítomni. Kontrola zápisu, vyúčtování nákladů na školství 

s požadavkem na úhradu od Kořenic, Kbela, Pašinky a Červených Peček, hospodaření kina za 1993, 

akciová společnost STE Kolín elektrárna, šetření radonu v zákl. škole, povolení bálu Sboru hasičů. 

Okr. úřad: stanovení koeficientu pro daň s nemovitosti Ratboř 0,6, Sedlov – Těšínky 0,3. 

 

Třetí 17. února – účast 8 členů – jednáno o činnosti SDHasičů v Sedlově, vyvezení kontejneru, vý-

měna světel, velitel J. Šanda, preventář Červený Rudolf, v Ratboři velitelem Uxa Karel, preventář 

Vladimír Havlíček, Ing. Mandelík žádá aby na pozemcích patřících restituci se nepodnikalo, Dr. 

Hraba uvědomen. Schválen obecní rozpočet na rok 1994 – nábor dětí do MŠ. Účast na vyúčtován 

školného a náklady na autobus s OÚ Kořenice zařídí starosta se zástupcem. OÚ Kořenice zaplatí 52 

147 Kč, OÚ Kbel 32 425 Kč, Pašinka 14 736 Kč. Jednání o využívání místní komunikace Ratboř – 



Kbílek v souvislosti s opravou hráze u rybníka Bulhar.  MŠ vadný komín – objednána elektrokotel-

na. 

OÚ globální dotace 28 208 Kč, zaniknutí štábů CO na Referát ochrany oddělení ochrany obyvatel. 

Úřad práce Kolín – novela zákona 160/93 ve znění 307/93 k ČOV- vypracování oddělovacího plá-

nu, připravena smlouva o souhlasu. 

 

Čtvrté 3. března účast 6 členů, 1 omluven, 2 neomluveni. 

Okr. úřad: globální dotace na únor 28 208 Kč, Svaz nuceně nasazených – jednáno, zápis z jednání 

na ČSAD, jednání oprava zdi u starého hřbitova, provoz hracích automatů, pozvánka k jednání o 

autobusové dopravě, rozpočet na školská zařízení, stanovení nového nájemného, žádost na Okr. 

Úřad - finanční odd. o příspěvek 65 000 Kč, na vybudování elektrokotelny pro MŠkolu. 

Schválen poplatek za traktor z 93,20 na 135 Kč za 1 hodinu, budování chodníku od pošty k vjezdu 

na Sídliště a od fary ke škole – souhlasí se. Jednáno o dlouhodobém úvěru 10 – 12 let u ČSP do 

výše 6 milionů, OZ souhlasí. 

 

Páté 17. března – účast 7 členů – 2 neomluveni, kontrola zápisu bez připomínek, Okr. Úřad – Soc. a 

Zdrav. odbor  MUDr Uhrová, pokyny privatizaci zdrav. zařízení, židovský majetek navrácení (rod. 

Mandelíkova), zápis z porady o veřejné autobus. dopravě, nerentabilní linky – starosta byl proti 

dotacím ČSAD z obecního rozpočtu, svolání školské rady – neúčast na jednáních, ukončení revize 

hromosvodů a elektro na obecních budovách. Jednání o dalších úpravách rybníků – likvidace černé 

skládky u Bulharu. Nákup panelů k čističce 60 – 80 kusů dle ceny, psí známky do 18. 4. 94. Projed-

nány kroky k jednání s majiteli čp 8, a 88 k odprodeji majetku. 

 

Šesté 4. dubna účast 8 členů 1 ze stavební komise p. Pokorný. Hlavní jednání bylo o seznámení se 

s podmínkami výběrového řízení. Z 11 firem se zúčastnilo pouze 7 s různými nabídkami za prove-

dení prací. Od 2 352 000 až po 1 538 250 Kč. Rozhodnuto, aby ing. J. Sklenařík vše posoudil a pak 

předložil ostatním členům k posouzení. Pak bude rozhodnuto, která fa. to bude! 

 

Sedmé 11. dubna, účast 7 členů, 1 omluven, 1 neomluven. 

Ing. Sklenařík zhodnotil kriteria výběrového řízení: vyhodnocení hospodaření OÚ, financování do-

pravu úslužnosti (autobus), pravidla pro navrácené finanční výpomoci 14. 4. 94, bude jednáno o 

odprodeji a koupi domů čp 8, 88 – s p. Peškem, došlá spořitelna dala příslib na 30 000 Kč, jednáno 

o poskytnutí dotace MZE 19 000 000 Kč, stanoveno pořadí podniků, které mají zájem na budování. 

Vítězí firma Vektra, Projekt Kolín. 

 

Osmé dne 24. dubna – účast 7 členů, 

Z Okr. Úřadu, vyhláška o přírodní rezervaci na zálabské straně, územní plán, výsledek hospodaření 

obcí 1993, vyhláška o nemoci včel, zákazy pobytů občanů Jugoslávii. Žádost o poskytnutí dotace na 

opravu kanalizace v čp 22 MŠ. Informace z jednání na ministerstvu Životního prostředí, předběžná 

žádost 10 milionů Kč. OÚ Kořenice odsouhlasil příspěvek na dopravu 9 000 Kč. 

 

Deváté dne 12. května – účast 6 členů, 3 nepřítomní, dotace na Čističku odpadních vod do Min. 

životního prostředí nebude udělena, dotace na likvidaci skládky a na kanal. síť u MŠ bude přiděle-

na, dotace 1,5 mil na dokončení vozovek bude, Policie ČR - doklady k volbám, změny rozpočtu na 

1994, skauti provedli úklid parku za odměnu 3 000 Kč, Mandelíkům se nebude vydávat: areál obce 

náves, ulice, cesta na Kbílek. 



 

Desáté zasedání OZ dne 2. června, účast 6 členů, 3 nepřítomni. 

Z Okr. úřadu Kolín vydáno územní rozhodnutí ke stavě čističky (ČOV), čistička odpadních vod, 

posílení kapacity na vodní hospodářství ve výši 64 500 Kč, posílení na likvidaci skládky Bulhar 47 

000 Kč, posílení na elektrokotelnu pro MŠ 65 000 Kč, technické prohlídky pož. vozidel, odměny za 

poruchu fekálního vozu cca 14 900 Kč. Hotové akce: chodník u  pošty, vymalování MŠ, přípojka 

vody a elektro k ČOV. V okresní hasičské soutěži se Ratboř umístila na pátém místě. Zakoupen 

nový fekální vůz za 114 000 Kč + 11 000 Kč silový závěs, Praga V3S nabídnut k prodeji, stavitel-

ství Procházka za uložení zeminy 56 000 Kč, za pronájem veřejných ploch 61 000 Kč. Za znehod-

nocení majetku statku 9 milionů Kč. Vzato na vědomí. 

 

Jedenácté zasedání dne 9. června, účast 5 členů, 4 nepřítomni. 16 bude provedena zkouška sirén, 

informace rozpočtového oddělení fin. referátu. Jmenování zásahové jednotky, Cepek Václav m., 

Vendl Jan, Vedral Josef, Kratochvíl Vladimír, Havlíček Kamil, Havlíček Vladimír, Dudík Roman, 

Uxa Karel, Petr Hron, schválen vyhlídkový let pro vycházející žáky 8 tř. ZŠ (23 žáků). Kontrola 

hasičské zbrojnice – zjištěny závady, ve výzbroji a výstroji nepořádek. Zasedání ohledně provozu 

vodovodu Kořenice – Ratboř, návrh na společný majetek obcí. TJ Slavoj žádost o zapůjčení parku 

na karneval. Pokračující práce na ČOV, přístupová komunikace, Policie ke ztrátě masa ve ŠJídelně 

nic nenašla. Manželé Chocholovi žádají o vodoměr, Josef Mikuš o práci Věř. prospěšné práce od 

OÚ. 

 

Dvanácté zasedání dne 16. června za přítomnosti starosty Bydžovského, zástupce Poborského, ing. 

Jar. Sklenaříka za Ratboř, p. Škarky Ant. starosty Kořenic a p. Nešetřila Václava. Dohodnuto vytvo-

řit společný podnik vodovod Kořenice - Ratboř – VOKORA, Vodosu Kolín se dá výpověď, který 

zajistí registraci obcí. VOKORA se sídlem v Ratboři. 

 

Třinácté zasedání 27. června, účast 8 členů 1 nepřítomen, schváleno po oznámení  Vokora, sdružení 

obcí Ratboř- Kořenice se vstupem 1 000 Kč, dotace na zeď u kostela 60 000 Kč, schválen opravený 

rozpočet na rok 1994, prodej dlaždic p. Hladký za 22 0000 Kč, prodloužení provozu 2 automatů 

v hostinci U Nádraží, souhlasí se. Výběr firem na vybudování projektu domů čp 8, 88, 9 firem se 

nabízí, bude rozhodnuto později, schválen a odměna pí Hejtmánkové k 55 narozením Kč 15 000. 

 

Čtrnácté zasedání 14. června, účast 6 členů. 

Okr. úřad: zbytek účelové dotace Kč 795 na Základní vybavenost byl poskytnu, informace o zrušení 

traťové distance Benešov u Prahy – (Ratboř – Pardubice) zastavení výstavby u hřiště, chybí vyjád-

ření Telecomu a Okr. úřadu, vzato na vědomí že 11. 7. 94 byla podepsána koupě domů č. 8 a 88 za 

1 050 000 Kč. Žádost OÚ Kbel a Kořenice o příspěvek na ŠJ a zdravotní středisko. Předběžně se 

jednalo o možnosti, výměny dlažebních kostek a o položení nového potahu. Pozvání k jednání o 

autobusové dopravě školních dětí na školní rok 94 – 95, s OÚ Kořenice, pan Poborský. Vzato na 

vědomí, že pí. Honejsková končí s kadeřnictvím. Inventář bude zakoupen za 6 800 Kč - schváleno. 

 

Patnácté zasedání 28. července – účast 6 členů, 3 nepřítomni, bylo velice krátké, neboť z 8mi zá-

jemců na budování areálu domů čp 8 a čp 88 byly vybrány k širším jednání 4 firmy: Stavitelství 

Šafařík, fa. Kompres, fa. Rysk a fa. Sarp. 

 



Šestnácté zasedání 11. srpna, účast 6 členů – 3 nepřítomni: Z Okr. úřadu pokyny na stanovisko 

MFČR, ke správním poplatkům, identifikační známky k hracím automatům, metodická kontrola 

z ref. kultury – socha Apothesy, seznamovací povinnost k žádosti k tanečním zábavám, revizní ko-

mise zajišťování kontrol tanečních zábav, došlo stavební povolení k výstavbě čističky, byla ukon-

čena ZTVybavenost pro rok 1995. Je zpracována zakladatelská listina k založení pro vodovod VO-

KORA. Nájemní smlouva s pí Němcovou pro kadeřnictví 4 607 Kč ročně, zvýšena odměna za sprá-

vu skládky z 440 na 550 Kč, havarijní byt L. Rejhonové – řešeno výměnou za byt po pí Abíkové, 

stanovena úhrada za používání fekálního vozu – za 1 hod. práce s hadicí 14,50 Kč. Smlouva o díle 

na rekonstrukci domu č 8 a 88, jeho projektant p. ing. Špáta, Kolín 212 727 Kč je schválena. Sou-

hlas k prodeji kovářského bucharu za Kč 8 000 panu Zajíčkovi z Bořetic. Též souhlas s fakturou na 

projekt ČOV II., 194 250 Kč. Vyhlášení konání komunálních voleb 85 dní předem, okrsek 1. Rat-

boř – pí Hejtmánková, okrsek 2, Sedlov – pí Charvátová. Volební komise pan Macek, počet členů 

OZ je 13 osob. Veřejná schůze bude 25. srpna 94. 

 

Sedmnácté zasedání dne 18. srpna, za účasti 8 členů, jednalo o přípravě komunálních voleb, infor-

mace p. starosty o jmenování zapisovatelů a členů vol. komisí. 

 

Osmnácté zasedání 30. srpna, účast 5 členů OZ a 4 členové zájmových organizací. Informace 

k volbám 1 okrsek Ratboř, zapisovatelka J. Hejtmánková, členové: Benešová Jitka, Kratochvíl Vl., 

Uxa Karel, Čežíková Marie a Horáčková M. 2 okrsek Sedlov: zapisovatelka H. Charvátová, členo-

vé: p. Adámek, Zdeněk, Janata Vladislav, Jandlová Jitka, Místní volební komise Ratboř: zapisovatel 

Milan Macek, členové Rubášová Jana, Vokoun Stanislav ml., Hronová Růžena, Barešová Helena, 

Uxa Milan. Z Okresního úřadu bylo: příkazy starosty k volbám, účast na poradu – starosta a pí. 

Hejtmánková, zprávy min. financí k vyhláškám a nařízením, zabezpečení silnice při opravě zdi u 

hřbitova, oprava křížku na rozcestí Zibohlavy – Pašinka, čerpání fin. prostředků pro školy, závazný 

posudek hygienika k výstavbě ČOV II. – souhlas, vyhláška o onemocnění včel, řízení před rozhod-

nutím vydání územního rozhodnutí pro stavbu na hřišti, návrh na zvýšení poplatku pro školní druži-

nu z 50 Kč na 100 Kč – vysloven souhlas. Ke konečnému jednání k pracem na domu čp. 8 a 88 se 

firma Šafařík nedostavila. 

 

Devatenácté zasedání 8. září, účast 5 členů, 2 omluveni, 2 neomluveni. 

K nabídkovému řízení ohledně domů čp 8 a 88 byli přizváni. Pan Janoušek, p. Mrňák za fa. Kom-

pres, pan Šafařík za jeho stavitelství. Nabídky: fa Kompres 5 564 181 Kč, fa Šafařík 6 197 848 Kč, 

fa. SARP 5 373 900 Kč. Z okr. úřadu, řešení situace občanů SR, statistické hlášení odesláno, prodej 

fekálního V3S vozu za 12 000 Kč, souhlas, projednán vnitřní řád MŠ. Zahájení oprav kostelní zdi 

firmou VAST – (Vamberský, Sedlov), návrh na zvýšení poplatků za školní obědy. 

 

Dvacáté zasedání 15. září, přítomno 7 členů, nepřítomni dva. Přizván p. Janoušek, tech. dozorce na 

stavě čp 8 a 88. Bylo rozhodnuto, že stavba bude zadána fa Kompres, Kolín. Okr. úřad hlásí objem 

mzdových prostředků, výklad k účetnímu hospodaření v obcích v r. 1994, oznámení MěÚKolín o 

kolaudačním řízení na místní komunikace Statek, požadavek na zabezpečení nedovolených skládek. 

Smlouva s firmou Ajka o přepravě školním autobusem, fekální auto prodáno za 12 000 Kč, smlouva 

s uhelnými sklady, vyplacení odměn: Mikuš 1 500 Kč, Kubelka Z. 2 000 Kč, Cepek V. 2 000 Kč, 

Vedral Josef 4 000 Kč, Hejtmánková 5 000 Kč, poslanci Uxa Karel, Šulcová Marie, ing. J. Sklena-

řík, Kutílek Jiří ā 3 000 Kč, Čežík St. 2 000 Kč, Lender Karel 1 000 Kč, Poborský Josef 6 000 Kč, 

Bydžovský Zd. 15 000 Kč, bylo schváleno. 



 

Dvacáté první za účasti 6 ti členů, přizván p. Janoušek stavební dozorci, stanovení volební komise, 

předseda Uxa Karel, zástupce Vokoun Stanislav ml., pro Ratboř, předseda Jitka Benešová, zástupce 

Uxa Milan, pro Sedlov předseda Janata Vladislav, zástupce Jandlová Jar. 

Jednáno s fa. Kompres o podmínkách, zahájení stavby a placení a termínech. Nový byt pro pí Ma-

sopustovou zatím do bytu po bývalé dětské ordinaci v budově čp 1., s výhledem trvalého bytu až se 

v obci nějaký naskytne. Bylo vyhlášeno výběrové řízení na obsazení obchodu, podmínky stanovení 

sortimentu, odborná způsobilost, přednost mají místní občané. 

Toto zasedání se konalo 20. září 

 

Dvacáté druhé zasedání dne 29. září účast 6 členů. 

Jednáno o ukládání domovního odpadu, nebude skládka, budou popelnice na svoz, který bude pro-

váděn Tech. Službami města Kolína, vše bude dodatečně upřesněno. Veřejná schůze bude 16. 10. 

Začaly práce na domech 8 a 88. Stanovení nového nájemného na V. čtvrtletí, Rýznerovi 159 Kč, 

Fundovi 184 Kč, nebytové prostory, Veselovi 200 Kč, nabídky na pronájem obchodu podali: Jiří 

Honejsek a Jarmila Serbousková. Připraví se nájemní smlouva pro oba k nahlédnutí. Pak bude defi-

nitivně rozhodnuto, kdo bude skutečným nájemcem. 

 

Dvacáté třetí zasedání dne 20. října – účast 8 členů. 

Sděleno, že čistička byla dána do provozu, dán souhlas k výstavbě kabelu 1 kV, dále probíhá jedná-

ní o příspěvku 9 milionů Kč na ČOV II. a kanalizaci, OZ souhlasí aby obec zastupoval JUDr Šídlo. 

Souhlas aby bylo žádáno o dotaci na Životním prostředí ve výši 80%, souhlas na 40% dotaci se 

splatností do 7 let. Vzato, že slečna E. Sochová po převozu do nemocnice zemřela. Byt byl za pří-

tomnosti svědků otevřen, sepsán zápis a byt zabezpečen. Předání vodovodu do majetku VOKORY 

zatím neuskutečněn. Návrh smlouvy o pronájmu nebytových prostor, prodejny, skladu, kanceláře, 

soc. zařízení, stanoven na 10 000 Kč měsíčně. Schváleno. 

 

Dvacáté čtvrté zasedání dne 15. listopadu účast 6 členů. Kontrola zápisu bez připomínek. Odkoupe-

ní inventáře od p. Honejska celkem za 78 950 Kč, schváleno. Bylo rozhodnuto pronajmout obchod 

v domě čp 88 pí. Jarmile Serbouskové, Ratboř 102, dle smlouvy ze dne 25. 10. 94 pod čj. 128/94. 

Dne 16. 11. bude provedena kontrola spisovné agendy OÚ. Národní program na ozdravění ovzduší, 

materiály budou rozmnoženy a dány občanům na vědomí o možnosti žádat o podporu. 

Návrh zapisovatelům volebních komisí 600 Kč schváleno.Pan Honejsek uvolní prostory do 15. 1. 

95, souhlasí s prominutím nájemného, odběrná místa STE, měření budou převedena na OÚ Ratboř. 

Stavba ČOV II., požádáno o dotaci 80%, 11. 11. bude provedena kolaudace komunikací sídliště 

Statek. 

Program odpadového hospodářství projednán s ing. Králem spol. Bernard Mandelík v části obce 

Sedlov a firmou Jiko a. s. Kolín, závod Ratboř, OZ souhlasí. 

 

Veřejné zasedání konané 26. dubna v kině, účast 7 poslanců. 

Obsáhlou zprávu za rok 1994 podal starosta pan Bydžovský,nastínil vše co se dosud vykonalo. Jde 

o fin. výpomoc 1 024 000 Kč na zahájení prací na čističce, provedena elektrokotelna za 30 000 

Kč,pro ŠJídelnu byl zakoupen mrazící pult za 13 980 Kč, nátěr podlahy tělocvičny školy za 7 306 

Kč pro MŠ, průlezky za 10 362 Kč. Jednáno o pozemku pod cukrovarem na Čističku Odpadních 

Vod (ČOV), projekt je za 2 382 000 Kč bude uskutečněn. Zmínka o novém územním plánu obce 

Ratboř, jednání o odkoupení domů čp 8 a 88, z výhledem výstavby, uvažuje se o možnosti zapojit 



vodu z Kolína, pramen v Kořenicích slábne. V Sedlově upravit komunikace, na Těšínkách opravit 

hráz rybníka, bude jednáno o opravě zdi u starého hřbitova, bude třeba oprava veř. osvětlení, do-

končit zeď u školy čp. 64, nové vodovodní připojení u p. Brázdy, Hejtmánkové, Honejska St., Stra-

níka Josefa. 

Neutěšený problém je odpadové hospodářství, plánují se popelnice a odvoz vozy Městského úřadu 

v Kolíně, vše je v jednání. Pobíhání psů bude řešeno známkou označující psy. Telefonní vedení 

půjde do kabelů, pachatelé krádeží na hřbitově je třeba pranýřovat, též ty, kteří kradli naftu opravá-

řům Bulharu v cukrovaru, v jídelně, neb v školní jídelně. Velké akce potřebují peníze. Ty si hodlá 

obec vypůjčit ve spořitelně. Jedná se o cca 6 000 000 Kč. 

 

Veřejné zasedání 6. října v kině – účast 6 poslanců. 

Starosta p. Bydžovský informoval o dění v obci od posledního zasedání. K 10. 10. bylo proinvesto-

váno 19 145 883 Kč, jen na sídliště Statek 1 538 452 Kč, pro MŠ, elektrokotel za 65 082 Kč, barev-

ný televizor 10 000 Kč, vymalování budovy 12 735 Kč, ZŠ oplocení čp 64 – 28 931 Kč, další údrž-

bářské práce Kč 39 935 , oprava křížku k Pašince 6 000, projekt na ČOV I. 1 646 756 Kč, fekální 

vůz 120 000 Kč, koupě domů čp 8 a 88 za 1 050 000 Kč, oprava zdi u starého hřbitova 60 000 Kč, 

Uskutečněné akce: instalace vytápění v pobočce spořitelny 11 700 Kč, zakoupení křovinořezu 15 

677 Kč, zařízení kadeřnictví 6 400 Kč, za docházku ratbořských dětí do ZŠ v Kolíně 7 647 Kč, 

školní autobus 12 000 Kč, přestěhování pí. Rejhonové – oprava podlahy 7 784 Kč, rozhlas zemní 

kabel 20 000 Kč, stojan na kola 590 Kč, malování ŠJídelny 6 008 Kč, mraznička ŠJ 16 000 Kč. 

Mimo jiné byly občané seznámení jak se bude provádět sběr odpadků, až bude skládka zrušena. 

Budou popelnice, které si občané zakoupí (540 – 600  Kč/ks) a ty boudou pravidelně TS Kolín svá-

ženy až do Radimi za svoz občané budou platit – 1 popelnice 40 – 50 Kč. 

 

Veřejné zasedání 24. listopadu, bylo hlavně seznámení nového Obecního zastupitelstva. 

 

Občanský život šel dál, lidé umírali , děti se rodili , mladí se ženili a vdávali. Narodili se čtyři děti, 

3 v Ratboři a 1 v Sedlově, 2 chlapci a 2 děvčátka. 

Vějdělek Jan v Ratboři, Havlíček Daniel v Ratboři, Pijáková Jitka v Ratboři, Kováčová Aneta 

v Sedlově. 

 

V roce 1994 zemřelo 6 občanů, opět úbytek obyvatel o dva. 

Sahula Antonín z Ratboře ve věku 75 let, Nekvalis Zdeněk z Ratboře ve věku 72 let, Hruška Roman 

z Ratboře ve věku 36 let, Sochová Emilie z Ratboře ve věku 69 let, Janečková Růžena z Ratboře ve 

věku 72 let, Bičáková Růžena ze Sedlova ve věku 85 let. V domově důchodců v Kolíně, zemřela pí. 

Kolovecká Božena, odhlášená. 

 

Nejstarší občanky:  

Emilie Barešová z Ratboř čp 48, stáří 91 roků 

Anna Kubelková z Ratboře čp 70, stáří 90 roků 

 

V manželství vstoupili: 

Trpišovská Jana z Ratboře a Martin Vála z Pašinky, 

Košatová Simona z Ratboře a Martin Szakacz z Chotouchova. 

 



Do obce se přihlásilo 7 občanů: Vejdělková Eva do čp 47, Ing. Luboš Kruliš, Ing. Zuzana Krulišo-

vá, Kruliš Martin, Krulišová Šárka, celá rodina do novostavby čp 164, Janatová Světlana do čp 102, 

Janatová Veronika – dcera do čp 102. 

 

Z obce se odhlásilo 17 občanů: Vokáčková Romana, Brož Martin, Brožová Jitka, s dětmi, Martinem 

a Jitkou, Holubová Stanislava, Peca Jan, Novotná Hana, ing. Sklenařík Jaroslav, Kolovecká Bože-

na, Glázerová Marie, Vejdělek Jan, Tomi Vlastimil, Vencovský Stanislav. Vošická Lenka, Janatová 

Světluše s dcerou Veronikou. 

 

Branci: Kolář Pavel – Těšínky, Hron Josef z Ratboře 158. 

 

Nové domy: manželé Krulišovi do čp 164, manželé Přichystalovi bez kolaudace, bez popisného 

čísla zatím jsou Kolejovi a Dudíkovi, již bydlí. 

 

Celkový stav občanů  k 1. 1. 1994:  596 – 263 mužů a 306 žen 

    k 31. 12. 1994: 555 – 255 mužů a 300 žen 

 

Ratboř k 1. 1. 94: 475 občanů z toho 224 mužů a 251 žen 

Sedlov k 1. 1. 94:   94 občanů z toho   39 mužů a   55 žen  

 

Ratboř k 31. 12. 94: 466 občanů z toho 218 mužů a 248 žen 

Sedlov k 31. 12. 94:   89 občanů z toho   37 mužů a   52 žen  

 

Místní knihovna: knihovnice J. Hejtmánková, má 88 členů, kteří si udělali 5 864 výpůjček, ná-

vštěvníků 860, celkem 3 621 knih 226 brožur. 

 

Paní Hejtmánková pracuje na OÚřadě, pracovala zde ještě za MNV desítku let jako hospodářko-

správní pracovnice. Ještě za předsedů MNV Buchara, Šťastníka a Suchého. Za dlouholetou práci ve 

státní správě byla k 55 narozeninám odměněna. 

 

Základní škola v Ratboři, má 116 žáků v osmi třídách.  

Žáci jsou z Ratboře, Kořenic, Kbela, Chotouchova, Pučer a Bořetic, dojíždějí vlakem i autobusem, 

na který obce přispívají finančně. 

1. třída pí. Věra Keltnerová, 2 tř. Anděla Pařezová, 3 tř. Jan Němec, 4 tř. Miroslava Koberová, 5 tř. 

Marta Zápotocká, 6 tř. Jaroslav Květoň, 7 tř. Marie Zelenková, 8 tř. Milan Kašpar. 

Ředitelkou je pí Marta Uhrová, zástupcem p. Karel Zelenka. 

 

Mateřská škola v Ratboři je v budově čp 22 od roku 1998. Má celkem 42 dětí z Ratboře, Sedlova, 

Kbela, Kořenic, Pašinky a Chotouchova, které dováží autobus, který společně hradí příslušné obce.  

Ředitelkou je pí Dana Kratochvílová z Ratboře, učitelkou je pí Věra Langšádlová z Ratboře a pí 

Eva Formánková z Pašinky. 

 

Školní jídelna v Ratboři. 

V roce 1994 se stravovalo se ve ŠJ v Ratboři, 16 dospělých, 142 dětí, 41 dětí v MŠ, 39 dětí v 1  až 4 

třídě, 62 dětí v 5 – 8 třídě. Bylo vydáno celkem 24 500 obědů. 



Ceny obědů pro mateřskou školu 14 Kč, pro 1 – 4 třídu 9,50 Kč, pro 5 – 8 třídu 10 Kč, dospělí platí 

12,30 Kč. 

Vedoucí jídelny je Monika Dudíková z Ratboře, kuchařka je Věra Krupičková ze Kbílka, pomocná 

síla je Eva Syřínková z Ratboře. 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři v roce 1994, pracoval dobře. 

29. 1. výborová schůze se hlavně zabývala přípravou plesu, určila členy, kteří budou u pokladny, 

šatny, při losování, zvaní na ples, zajištění pozvánek, nákup potravin pro občerstvení i vydání. Šlo o 

členy Kárníka, Kutílka, Čežíka, Chocholu, Švarcovou, Píchovou a Bencovou. 

Každou schůzi zahajoval starosta pan Cepek kontrolou posledního zápisu. 

 

4. 2. bylo jednáno o předání harmonogramu práce SDH na rok 1995, určen příspěvek na dětský 

karneval Kč 500, projednány dvojice na preventivní prohlídky domů a provozoven, datum plesu 

stanoven na 21. 3. 95, 10. 3. se bude zvát, pí Švarcová dostala 1 000 Kč na nákup věcí do tomboly. 

Dárek panu Chuchvalcovi k 70tinám předají pp. Kutílek a Cepek. Bylo usneseno zakoupit dárek 

Zdeňkovi Součkovi k sňatku. 

 

4. 3. Schůze výboru projednávala hlavně o zakoupení a objednání párků, masa, vína, limonád, piva i 

lihovin na ples. Úklid Sokolovny a příprava bude provedena v neděli 13. 3. ve 14 hodin. Sokolovna 

bude otevřena v 18 hodin. 

 

1. 4. Opět kontrola usnesení, hodnocení plesu jako dobré, zisk za zboží 3 403 Kč, organizace zajistí 

úklid starého hřbitova, zabezpečí hru „Plamen“, budou prováděny nácviky na okresní soutěže. 

Ohlas na ples byl pozitivní. 

 

6. 5. Došlá pošta, hodnocení preventivních prohlídek domů a provozoven, Okresní soutěž SDH bu-

de 14. 5. na hřišti Slavoje v Ratboři za účasti SDH Kořenic, Pašinky, Chotouchova, Pučer a Ratbo-

ře. Družstvo bude nacvičovat z K. Uxou. Fekální vůz s vodou zajistí p. Vedral. Mladí hasiči se 

účastní hry Plamen, soutěž začíná v 7.30 – 14. 5. na hřišti Slavoje. Nákupem zboží pro soutěže je 

pověřen J. Kutílek. Na soutěž je věnováno 1 000 Kč. 

 

5. 8. Námětové cvičení v květnu dopadlo dobře, škoda, že někteří členové družstva nepřišli ve cvi-

čebních úborech. Voda byla za 9 minut. V Kolíně bude na letišti v září velké cvičení za účasti 32 

družstev, půjde o cenu starosty Kolína. Školní jídelna v Ratboři připraví 1 000 kusů řízků, zaměst-

nancům ŠJ pomohou paní Cepková  a Bydžovská, na tuto soutěž věnuje se 1 000 Kč. Této akce se 

zúčastní i SDH Ratboř, která bude pilně nacvičovat. Bylo vzato na vědomí že u rybníka Bulhar, 

byla vybudována cesta, roští u rybníka Továrního (Teplýho) bylo vybráno. Byl odsouhlasen dar 

k 70tinám panu Sklenaříkovi Kč 200 ve zboží, paní Lidce Rejhonové za 100 Kč. 

 

12. 9. Po schválení posledního zápisu, bylo vzato na vědomí že družstvo Ratboře se na kolínském 

cvičení umístilo ze 32 družstev na 15 místě. Bylo rozhodnuto, aby cvičební úbory byly odevzdány 

vyprané. Kontrolu pokladny provedli K. Uxa a Petr Hron, vše v pořádku pokladna 354,60 Kč, spoři-

telna 83 787,94 Kč. Starosta Cepek sděluje, že ze zdravotních důvodů nebude moci navštěvovat 

schůze. Žádá členy, aby podporovali místostarostou Bydžovského. 

 



7. 10. Schůzí vede J. Kutílek. Vzato na vědomí, že SDH Ratboř na soutěž starosty SMČHJ 

v Kolíně, se umístila na místě předposledním. Proto se družstvo rozhodlo do Chrášťan nejet. Slíbila, 

že na jaře bude poctivě nacvičovat. Byli získáni 2 mládežníci Michal Uxa a Jan Vendl, provedena 

akce schopnost požární stříkačky. Nový stav ve spořitelně je 35 071,80 Kč. 

 

4. 11. Schůzi řídil uzdravení starosta V. Cepek st., projednávala se hlavně příprava na nastávající 

valnou hromadu na 23. 12., kdo přednese zprávy, hlavní starosta, další revizní komise: Kárník a 

Sojka, návrhová: J. Kutílek, pozvánky připraví pí Švarcová, zároveň na valné hromadě se budou 

vybírat příspěvky na 1995. Inventarizační komise ve složení: J. Vedral, J. Kutílek a K. Uxa. 

 

7. 12. Oznámena změna valné hromady na 16. 12., schváleno zvýšení příspěvku na 20 Kč, rozdělení 

výběrčích dle ulic, inventura ve zbrojnici, uložit 2 500 vkladový list, návrh na kandidátku 1995 – 

1999: Starosta V. Cepek st., místostarosta Z. Bydžovský, velitel K. Uxa, zástupce velitele Kamil 

Havlíček, strojník J. Vedral, pojízdná Cepek V. ml., preventář Vl. Havlíček, jednatel Jiří Kutílek, 

hospodář Ilona Švarcová, organizační Petr Hron, zdravotník Růžena Hronová, referent MTZ Jaro-

slav Sojka, revizor Jana Maryšková. V květnu bude v Ratboři okrsková soutěž. 

Vzhledem k náhlému úmrtí nájemce kantýny pana Jaroše, konala se valná hromada až po novém 

roce 1995. 

 

Tělovýchovná Jednota Slavoj Ratboř, konala 24 výborových schůzí. 

Jednota trpěla velkou ztrátou úmrtím dlouholetého předsedy Romana Hrušky, který zemřel mlád, 36 

roků. 

Výbor jednoty tvořili: Hruška Roman – předseda, Buchar Karel – jednatel, Chocholová Věra – hos-

podář, Kukal Vladimír, Chochola František, Kubelka Zdeněk, Hron Petr, Žibřid Stanislav, Uxa Ka-

rel, Svoboda Jindřich, Švarc Ivan, Kratochvíl Vladimír, Havlíček Kamil, Benc Josef, Bydžovský 

Zdeněk. 

 

10. 1. 94 jednáno o stavu kabin, příprava na maškarní ples, propůjčení tělocvičny na hasičský ples, 

Okr. výbor hasičů v Kolíně sdělit, že hřiště bude na okr. soutěž zapůjčeno. 

 

24. 1. Na příští schůzi pozvat zástupce Žen a hasiče k projednání společné činnosti, byl hodnocen 

průběh maškarního plesu dětí jako dobrý. Zprávu o činnosti oddílů kopané přednesli, Fr. Chochola 

a Jan Mezsároš. 

 

7. 2. Hlavním bodem byla příprava maškarního plesu. Stanoveni hlavní činovníci – pokladna Ku-

belka, výčep Kovačka, vinárna Hruška A., Suchánek, Havlíček K., roznášení Gross a Vendl, hlavní 

pořadatelé F. Chochola a Uxa Karel. Zapůjčení stolů a půllitrů zajistí S. Vokoun a Z. Souček, za-

koupení daru k 50tinám St. Vokouna zajistí F. Chochola. 

 

21. 2. Zpráva o maškarním karnevalu, zajištění úklidu sokolovny, kuchyně a vinárny. Zpráva o jed-

nání aktivu v Kolíně, podal J. Svoboda, připravuje se utkání s Chvátlinami, dar k sňatku Z. Součka 

obstará F. Chochola. 

 

7. 3. Bude provedena brigáda na kácení stromů u hřiště, k tomu byl pozván pan Poborský z OÚ 

v Ratboři, bude 19. 3. od 7 hodin. Skončilo cvičení žen, vyřízen přestupu R. Dudíka, připravuje se 

utkání žáků na 12. 3., J. Svoboda vyřizuje přestup P. Hrona ze Suchdola. 



 

21. 3. Projednána studie kabin, zprávu o činnosti dorostu podal J. Meszároš, zprávu o I. A mužstvu 

podal F. Chochola, jednáno o rozdělení dřeva z topolů, další kácení bude 23. 3. od 16 hodin. 

 

5. 4. Výstavba kabin, žádost na okr. ČSTV, výbor souhlasí se stavbou sportovních a účelových sta-

veb na pozemku TJ – hřiště, souhlasí i se zástavbou sokolovny jako jistinu pro Obecní úřad Ratboř, 

úklid roští po skácených stromech bude proveden 9. 4. v 8 hodin. Podány zprávy o činnosti žáků  J. 

Svoboda, I. A mužstva F. Chochola, dorostu J. Mezsároš. 

 

18. 4. Byl navrženo přeložení zápasu Sendražice – Ratboř, a vzato na vědomí že jsme zařazeni do 

IV cenové skupiny při prodeji při zábavách. 

 

16. 5. Žádost o výstavbu kabin byla odeslána do Prahy, na zástupce do okresního výboru ČSTV 

není, provedena změna koncesní listiny, stará pojistka Sokolovny zůstává, třeba provést opravu 

radiátoru v Sokolovně. Za soutěž požárníků budou platit 1 000 Kč, za propůjčení hřiště SSŽeleznic 

bude požadováno 300 Kč, ZRTV bylo vyrovnáno cestovné, zpráva o činnosti žáků J. Svoboda. 

 

30. 5. Žádost o dotaci zasláno na Českomoravský Svaz fotbalu v Praze, pojistka vyřízena, soutěž 

pož. sborů bude na hřišti, žádost o povolení zábavy a OÚ zprávu s valné hromady podal Roman 

Hruška, bude podána žádost o vestibul a kabinet ZŠ v Ratboři, žádost o propůjčení zámeckého par-

ku, OÚ sekání hřiště 2. 6., zprávy o činnosti družstev, kontrola seznamu na čl. příspěvky, vybírání 

příspěvků, 4. 6. utkání Staré Gardy s Libenicemi. 

 

13. 6. Jednáno o dotaci od ČFSvazu, napsat plakáty na karnevaly, zakončení sezóny žáků, schůze 

fotbalu bude 20. 6. v 19 hodin, 17. a 18/6 budou brigády na zatravnění plochy hřiště, povolení SSŽ 

na zápas proti Kablu na hřišti Slavoje za 300 Kč. Nové úkoly: pro Svobodu, Uxu, Chocholu, Cho-

cholovou, Kubelku, Žibřida, Havlíčka: obstarat traktor, oplocení místa před parketem. Jako pořada-

telé na karneval, Benc J., Havlíček Kamil, Svoboda Jindřich, pokladna Hladký Josef, dále projed-

nány přestupy a hostování hráčů, hráč Kolář byl prodán do Kořenic. 

 

27. 6. úkol obstarat plakáty na karneval trvá, pro pokladnu určeni J. Hladký, Z. Kubelka, M. Suchá-

nek, nový trenér I. A mužstva p. Šafránek ze Starého Kolína,  

 

11. 7. Stále příprava na karnevaly, obstarání zboží, párků, chleba, piva, limonád, zakoupení kelím-

ků, plynu a malé žárovky, zvážit možnost 4tého karnevalu. 

18. 7. Objednaná oprava radiátoru, zprávu z aktivu mužstev okr. přeboru podal J. Svoboda (u jména 

J. Svoboda se jedná o Svobodu mladšího – starší již není činným členem). Paní Hana Svobodová 

vedla cvičení žen, dětí i dorostu v zimních měsících. 

 

8. 8. Bylo vzato na vědomí sdělení starosty obce pana Z. Bydžovského o výstavbě kabin. Budou 

třeba brigády na hřiště a sokolovnu. Projednáno hostování T. Kratochvíla žáka do Uhl. Janovic. 

 

28. 8. Projednána došlá pošta, kontrola úkolů z minulé schůze, dojednány termíny brigád na sekání 

hřiště, zváženy některé přestupy hráčů Šimůnek z Horních Krůt, Skopec ze Sparty Kolín, hostování 

Suchánka z Č. Peček. Sjednán přátelský zápas se Sokolem Uhlířské Janovce B mužstvem, žáci 

s Bečváry, dorost se Sendražicemi, mistrovské utkání I. A s Nebovidami. Vzata na vědomí finanční 



zpráva o karnevalech, vyrovnání za praní dresů, návrh kandidátů do komunálních voleb pro Obecní 

úřad. 

 

5. 9. Rozdělení klíčů: sokolovna Hruška, Svoboda, ZŠkola Uxa, Váňa – kotelna, kabiny: Hruška, 

Svoboda, Uxa, Benc, proplácení nakladače za trhání pařezů, objednávka uhlí pro sokolovnu, vyrov-

nání cestovného za srpen. 

 

19. 9. Kontrola činnosti, zprávy vedoucích oddílů, za žáky Svoboda za dorost Hruška, za I. A. Cho-

chola, oprava radiátorů se koná. 

 

3. 10. Kontrola usnesení, došlá pošta, zprávy o činnosti oddílů. 

 

17. 10. Žádost o dotaci, příprava kotle napouštění vody, příprava na zimu, vybírání příspěvků, kont-

rola. 

 

31. 10. zabezpečit úklid v sokolovně, předložit seznam členů na vybírání příspěvků - Chocholová, 

usneseno uspořádat ukončení sezóny kopané, hráčům za odměnu poskytnou večeři. 

 

14. 11. Seznamy na příspěvky byly předloženy. 

 

28. 11. Brigáda na úklid sokolovny byla 15. 11., zjištěno, že je třeba zakoupit 130 kusů článků pro 

radiátory, topením pro ZŠ bude pověřen pan Váňa, dorost bude do sokolovny mít přístup s dospělou 

osobou. Na plánovaném maškarním karnevale 28. 2. 95 budou hrát „Lišáci“. 

Projednána byla příprava valné hromady po Novém roce 1995. 

 

12. 12. Kontrola usnesení, došlá pošta. Je třeba zakoupit od cukrovaru 132 trubek. 

 

26. 12. bude turnaj v sálové kopané dvojic, startovné bude 30 Kč, začátek v 8 hod. Byla provedena 

kontrola, zda je na hřišti zavřena voda a vypuštěn bojler – v pořádku. Na každé schůzi byl vždy 

dostatečný počet přítomných, začalo se čtením zápisu z minulé schůze a s kontrolovaly se dané úko-

ly. 

 

Fotbalová družstva měla následující hráče: 

I. A mužstvo: Benc Josef, Dudík Roman, Dvořák Zdeněk, Havlíček Kamil, Havlíček Vladimír, 

Hladký Petr, Hron Petr, Hruška Aleš, Hübst Stanislav, Kalaš Petr, Kratochvíl Vladimír, Linhart Jiří, 

Linhart Pavel, Novotný Jiří, Paďour Milan, Semrád Aleš, Souček Zdeněk, Suchánek Miroslav, 

Šafránek Petr, Šustr Jiří, Vokoun Zbyněk, Zdeněk Josef. 

Trenéři: Svoboda Jindřich, Šafránek Petr, Chochola František. 

 

Dorost: Andrle Tomáš, Bezouška Petr, Dolejš Petr, Gross Luboš, Hába Miroslav, Hron Josef, 

Chroust Petr, Kolej Daniel, Landori Ladislav, Ledašil Radek, Mezsároš Marek, Skopec Jaroslav, 

Ševčík Jan, Švarc Vít, Uxa Milan, Vendl David, Vendl Jan. 

 

Fotbalový oddíl žáci: 



Buchar Jan, Formánek Tomáš, Horáček Michal, Kratochvíl Tomáš, Kruliš Jan, Labuť Martin, Leda-

šil Jan, Míšek Martin, Novák Jakub, Novák Lukáš, Novotný Michal, Pavlas Michal, Přichystal Mi-

lan, Svoboda Jindřich, Syřínek Lukáš, Valtrštein Václav, Zavřel Martin. 

 

Kolínské cukrovary závod Ratboř. 

Stále se jedná o majiteli, zda bude vrácen cukrovar bývalým majitelům, nebo ne, probíhají neko-

nečné soudní jednání. Zatím je v závodě 6 zaměstnanců, 3 ženy na vrátnice: pí. Benešová, Šimon-

ková a Vokounová, 1 údržbář p. Beneš a 2 technici: Provazník jako vedoucí a pí Janoušková dů-

chodkyně, jako administrativa. 

 

Fa Jiko – majitel Ivan Jindra z Kolína, vyrábí matrace a opravuje patle, zaměstnává 3 muže, J. Ho-

dana, V. Němce, M. Koleje, údržbáři a 9 žen, které jsou z Ratboře, Kořenic, Kolína, Kbela, Rado-

vesnic, jejich výdělek cca  3 000 Kč netto. 

 

Nová firma je Jan Minarčík v budově ubikací za cukrovarem, založena v únoru. Vyrábí textilní vý-

robky, košile, trenýrky a různé prádlo. Zaměstnává 15 žen, které jsou z Ratboře, Kolína, Kořenic, 

Bečvár, Suchdola a Kutné Hory. Výdělky mají dobré v úkolové práci až 5 000 Kč. 

 

Pošta Ratboř, vedoucí Jaroslava Bydžovská, doručovatelky: Bohumila Bartáková z Bořetic má ob-

vod Ratboř, Sedlov, Těšínky, Bořetice. Eva Mrázková z Ratboře má obvod Kořenice, Kbel – Kbílek 

a část Ratboře. Při onemocnění nebo dovolené některých doručovatelek vypomáhá, hlavně v sobotu 

paní Miluše Vokounová z Ratboře. 

 

České Dráhy v Ratboři.  

Přednosta Dagmar Vodárková z Bečvár, výpravčí Michal Štěpánek z Kouřimi, Zdeněk Šamalík 

z Ratboře, Kondrádová Marcela  z Poříčan, Viktora Adam z Kolína, Hanka Pavel z Kolína, výhyb-

kářky Eva Meszárošová, Anna Langšádlová, Zdeňka Broučková, všechny z Ratboře. 

 

Jednatelství kolínské spořitelny v Ratboři, pro Ratboř, Kořenice, Sedlov – Těšínky, Kbel – Kbílek, 

dříve Kampelička, slouží k peněžním vkladům, výpůjčkám, výběrům, vše provádí po zaměstnání 

paní Jindřiška Hejtmánková. 

 

V roce 1994 byl rekonstruován rybník Bulhar, nová hráz, vybrání nové výpustě a nová silnice na 

hrázi vysázeno několik stromků kolem rybníka. 

 

Junácká organizace Modrá Želva v Ratboři, vznikla počátkem roku 1990. Oficiální zahájení 17. 

února slavnostním táborovým ohněm na Opatovickém vrchu. Z počátku mělo středisko 4 oddíly: 

1 oddíl Skauti – vedoucí Milan Hejtmánek od roku 1992 Kamil Havlíček, do roku 1995 Aleš Po-

korný. 

2 oddíl Skautky – Rolničky, vedoucí Dana Žaludová od roku 1992 Silva Divíšková a do roku 1993 

Markéta Jandíková. 

3. oddíl (smečka) Vlčata, vedoucí Adolf Lisý od roku 1991 Jan Němec. 

4. oddíl (roj) Světlušky, vedoucí Liběna Fantová od roku 1992 Silva Divíšková a Jitka Pokorná, od 

roku 1993 Lada Fafejtová, od roku 1994 Monika Trnková. 

 



Vedoucí střediska je Adolf Lisý, zástupkyní a výchovnou zpravodajkou pro dívčí kmen, byla Dana 

Žaludová, zástupcem a výchovným poradcem pro chlapecký kmen byl Milan Hejtmánek, od roku 

1992 potom Kateřina Němcová a Jan Němec. V roce 1992 vznikl 5 oddíl Roveři a Rangers vedoucí 

Katka Němcová a Petr Kuntr, od roku 1994 Tonda Mokrý a Leoš Jirků. 

Název střediska vymyslel v roce 1993 Adolf Lisý – Hugo. Modrou želvu měl jako symbol náčelní-

ků vytetovanou na prsou Indian Unkas v Cooperově knize „Poslední Mohykán“. 

Všechny oddíly pořádají pravidelné schůzky, několikráte do roka se konají různé oddílové úpravy a 

akce, občas se uskuteční i společná akce celého střediska (např. vícedenní výpravy do Chřenovic, 

na Fojtku, na Slapy, atd.). Každým rokem se první tři týdny o letních prázdninách koná společně 

střediskový tábor. Místo konání je u Dolského mlýna, mezi vesnicemi Petrovice II., Koblasko, Vl-

ková a Zbizuby, asi 4 km od Kácova. V roce 1993 se po prvé a zatím naposledy konal tábor rozdě-

lený. Chlapecká část tábořila u Stříbrné Skalice. Kromě běžné oddílové práce, pořádá středisko ob-

čas i různé brigády na údržbu táborového vybavení, parku, hřbitova a v okolí skautské chaty „Ko-

řenka“, která se nachází ve starém lomu za Kořenicemi. Je postavena ze 4 stavebních buněk a její 

slavnostní otevření proběhlo začátkem roku 1994.  

Mezi největší úspěchy střediska patří i účast ve skautských závodech. V roce 1991 postoupily 

skautky až do republikového kola Svojsíkova závodu, kde skončily na 9. místě, v roce 1994 se do 

republikového kola dostala vlčata a skončila na místě sedmnáctém. Letos se skauti i skautky dostali 

do kola krajského a obsadili pěkné 4 a 3 místo. K úspěchům patří také to, že už třetím rokem se daří 

vydávat střediskový časopis „Modrá želva“ jehož první číslo vyšlo v září roku 1993. Zpráva je od 

Jana Němce, učitele a zpravodaje. 

 

Počasí v roce 1994 

Leden: začal mírně s teplotami +2 až +10°, oblačno v noci mírný déšť, někdy i polojasno, od 11 – 

16, od 10 velká mlha celý týden, 11 – 14 krásné dny s přeháňkami deště, s teplotami +2 až +10°, od 

15 – 16 polojasno s teplotami –5° ráno, odpoledne –2°, 18 poklesla teplota na –10° v noci, 17 - 23 

jasno, odpoledne –4°, 20 opět –10°, 23 celý den pršelo při teplotě +2°, 24 polojasno –2° v noci, +2° 

odpoledne, 25 - 26/1 teploty +3 až +5°, zataženo, celou noc déšť, 26 – 31 přeháňky, dokonce bouř-

ka, teploty –1° až +3, přeháňky se sněhem.  

 

Únor: 1 – 6 mírné oteplení na –2 až +5, 7 – 12 teploty –4°, sněhové přeháňky, 13 února velký mráz 

–13°, přes den studený vítr s popraškem sněhu, 14 – 20 teploty –14° až –10°, 17 sněžení, pak do 20. 

2. mrazy –10°, 21 až 28 nastalo velké oteplení, 21 bylo –6° ráno, dopoledne +3°, 23 sněhová pře-

háňky pak oteplení na +2 až +4°, 27 byl krásný slunný den s teplotou +12°, 28 pak +14° polojasno. 

 

Březen: začal teplou nocí +4°, den pak +12°, od 1 – 6 byly sněhové přeháňky, 2hého dokonce celou 

noc pršelo –1°, +7°, 4 opět celonoční déšť, 5 – 6 oblačno, 7 – 13 oteplení v noci +5, odpol. +8° ob-

lačno s větrem, 14 – 20 malé ochlazení, teploty +3° až +6°, 14 v noci bouřka s deštěm +8°, 18 – 19 

polojasno, přeháňky, 20 sněhové přeháňky, 21 v noci napadlo 5cm sněhu –2°, 22 – 27 teploty +2° 

až +6°, deštivo, přeháňky 28 – 31 teploty +3° až +5° noční, denní 12° - 14° a opět přeháňky. 

 

Duben: začal mírnými teplotami +4° - +7°, větrem a dešťovými přeháňkami 4 – 10, ráno +3° odpol. 

+10°, většinou oblačno, vítr v noci sněžení 11 – 17 ráno +2°, odpol 10° - 15° s místními přeháňka-

mi, oblačno 17 v noci pršelo 18 – 24 v noci +2° až +6°, odpol až 18° - 20°, polojasno, pěkně, 25 – 

30 v noci +7 až +12°, odpoledne 20° - 24°, krásně, jasno, bez deště. 

 



Květen: 1- 8 s teplotami +6° - +8° ráno, odpol. 12° - 18°, v noci deště, přeháňky 9 –15 ráno +8°, 

odpol. +15° - +20° s přeháňkami, místní bouřky, déšť, 16 – 22 ráno +12°, odpol 22° - 25°, polojas-

no, přeháňky, 20 ráno se ochladilo jen na +6°, odpol. 12°, 21 – 22 opět teplo, +22°, 23 – 31 ráno 

10° - 12°, odpoledne 17° - 21°, oblačno, zataženo, 25. pěkný den v noci přeháňky, pak polojasno. 

 

Červen: 1 – 5 ráno +10 až +15, odpol. jasno 18° - 21°, polojasno, oblačno 5/6 velký déšť, do rána 

18°, 6 – 12 pokles teplot na +6°, odpoledne 16° - 18°, 13 – 19 oteplení, ráno 10° až 16°, polojasno, 

19 krásný den 25° tepla, 20 – 26 ráno 15°, odpol 24° až 35°, jasno, 27 – 30 krásné dny s velkými 

teplotami, odpolední až 32°, 33° a 35°. 

 

Červenec: 1 – 17 teploty 30° - 35°, jasné počasí, ráno 12° - 15°, 15 a 17 byl malý déšť, 18 – 24 stále 

velké teploty 30° - 32°, jasno 25 – 31 stále vysoké teploty jasno, slunečné počasí až 35°, sucho. 

 

Srpen: velká teplota dokonce 1/8 37°, do 7 velké teploty, mírný déšť s bouřkou, pak jasno a dále 

sucho, pokles teplot ráno 8 – 14°, odpol. 28°, v noci bouřka, déšť, pak polojasno, 15 – 21 ráno 10° - 

15°, odpol 25° polojasno, 22 – 31 ráno +15°, odpol 16° - 25°, zamračeno, 23 srpna byla bouřka 

s deštěm pak polojasno. 

 

Září: 1 – 4 polojasno, ráno 10° - 15°, odpolední 22° - 25°, oblačno, 5 - 11/9 stejně, v noci déšť,  6 

v noci déšť, 7 také, 8 v noci veliký liják, 9 – 11/9 oblačno s teplotami 15° - 24°, 12 – 18/9 nižší tep-

loty 6° - 8°, 13 přeháňky, 14 a 15 odpoledne a v noci déšť, pak oblačno 15°. 19 – 25/9 teploty 3°, 

6°, 8°, 12°, polojasno 25/9 zamračeno, 26 – 30/9 teploty 6° - 10°, 27/9 velký déšť, pak oblačno až 

polojasno. 

 

Říjen: 1 – 9/10 jednou pršelo, 1 – 5 teploty 12°, od 6 – 9 mrazíky –2° až –4°, oblačno, 10 – 16/10 

s ranními mrazíky –3°, 14 opět teplo +3°, ráno mlhy, pak polojasno až jasno, 17/10 mráz –7°, 18 – 

23 ráno +2°, +4°, denní 8° - 12° tepla, 20 velmi studený vítr, 24 – 31/10 ráno +5° - odpoledne +12°, 

30/10 déšť, 31/10 nádherný den s teplotou 16°.  

 

Listopad: 1 – 6 polojasno s teplotami ráno 4° - 7°, odpoledne 10° - 12°, polojasno, 6 byl silný vítr, 7 

– 13/11 ráno +2°, +4°, odpoledne 6° - 10°, oblačno, zataženo 14 – 20/11 ráno 1° až 5°, odpoledne 

6° - 8°, dešťové přeháňky, 18/11 v noci déšť, oblačno, 21 – 27/11 stále teplo, +2 až +8, mlhy, zata-

ženo, odpoledne +4, 6, 10 až 12°, 26. 11. v noci déšť, 28 až 30 oblačno s teplotami +4° - odpoledne 

+5°. 

 

Prosinec: 1 – 4 ráno, -7° odpol. –4°, zataženo mlhy, 5 oteplení na +2° až +4°, polojasno, pak pěkně, 

dokonce 10° tepla, 12 – 18 dešťové přeháňky –4°, chladno, 17/12 mírný sněhový poprašek, 19 - 

25/12 ráno –4° až –13°, oblačno, zataženo, 21 a 22 celou noc sněžilo, napadlo 10cm sněhu, 24 byly 

pěkné bílé vánoce, které po několik tel byly bez sněhu, 26 – 31 oblačno, oteplení ráno –1°, odpo-

ledne +7° až +10°, polojasno, 28/12 sníh roztál, pršelo a byla obleva. 

 

Takto skončil rok 1994, který byl pro někoho dobrý, pro někoho špatný. Hned začal rok nový, který 

budu-li zdráv a živ se budu snažit jako tento zachytit pro pokolení příští a snad i lepší, bez válek a 

v míru. 

 



Český Svaz Chovatelů v Ratboři má 11 členů, předseda je Jaroslav Šanda ml., jednatel Jaroslav 

Suchánek, členové jsou i z Kořenic. Dodávali kožky a maso z králíků. Provedli očkování králíků 

proti moru a mixematoze.  

Zapsal M. Buchar - kronikář 

 

RROOKK  11999955  

I v tomto roce pokračuje válka v Bosně a i v Čečensku. I když jedná evropská Unie za účasti 12 

států, přijala 4 nové členy. 

Důchodci dostali přidáno o 280 – 380 Kč. Prahu navštívil novozélandský ministr. Ministr Lux byl 

v Brazílii, Dlouhý byl v Belgii, Švédsku, Finsku, Norku a Dánsku. ODS změnila tajemníka, místo 

Čermáka je Igor Novák. Belgický premiér v Praze, Walesa v Praze. Klaus s vládní delegací byly 

v Egyptě. 

Velké zemětřesení v Japonsku obětí 5 000 lidí! Vzpomenuto 50 výročí  koncentráku v Osvětimi. 

Havel jednal s německým presidentem v Krakově, Klaus byl ve Štrasburku na evropském fóru. Že-

leniec je v Kanadě. Havel měl projev k německo české otázce. Klas v Hamburku, Italský prezident 

Luis Ralfaro v Praze. V Tokiu je čínsko - americké jednání. V Čechách je česko – britské voj. cvi-

čení v Boleticích.V Bavorsku velké stávky 26 000 stávkujících. Americká velvyslankyně v Praze. 

Rus Žirinovski navštívil Husejna v Iráku. Rakouský ministr hospodářství v Praze, Jihokorejská de-

legace v Praze. Nová vláda v Polsku, premiér Josef Olešovský. V Kodani sjezd evropských komisí 

sociálních věcí. Želeniec v Usbekistanu, Pakistanu a Kirgistanu. Slovenský prezident Michal Kováč 

u Havla v Lánech a v Praze. Vrchní soud zamítl námitky proti Benešovým dekretů. 

V Kodani jedná 125 států o sociální politice, za ČSR, Klaus, Vodička, Falbr účastni. Ministr obrany 

Holaň na NATO. Argentinský ministr zahr. věcí v Praze, Havel a Klaus ve Vídni, Lux 

v Jihoafrických státech, Ruml v Bratislavě. 

V Bonnu mluvil min. zahr. věcí Klinhel a kritizoval Havlův projev v Paříži, jednání o stabilitě a 

bezpečnosti ve světě, bankovní jednání v Praze na evropské úrovni, 18 států. Klaus a Dyba ve Švý-

carsku, Havel v Austrálii, Želeniec v Bruselu, v Berlíně konference 130 států ohledně životního 

prostředí. Tigrid v Lucernu – kulturní komise Evropy. Klaus v Holandsku, Havel v Singapuru, Bě-

lehrádek ve Španělsku, Ukrajinský prezident Kučura v Praze. Uhde ve Štokholmu o zásobení ČSR, 

pak s delegací v Norsku, Dlouhý o energetice v Bavorsku. Havel na NATO v Belgii. V Egyptě byla 

konference proti terorizmu. Klaus v Americe, prezident NSR Herzog v Lánech u Havla, Želeniec 

v Kolumbii a Mexiku. Havel na oslavách 50 výročí konce sv. války v Londýně, pak v Moskvě, 

Franc Vranicki rakouský ministr v Praze. Havel obdržel Katalánskou cenu v Barceloně. Parlamentní 

delegace s Uhdem v Dánsku, Lux v Rakousku. Švédský král Karel se ženou byl v Praze, byl to 

vnuk Gustava Adolfa. V ČSR byl Papež Jan II, byl v Praze a v Olomouci. Želeniec byl v NSR a 

Rumunsku. Velká stávka dělníků v Polsku. Prezidenti ČSR, NSR, Rakouska, Slovinska, Slovenska 

a Maďarska jednali v Budapešti. 

Zasedala socialistická internacionála v Praze, 50 států. V Bosně zadržují Srbové rukojmí OSN cca 

300 vojáků – ČSR – odmítla platební dohodu ze Slovenskem, Diensbier ve Štokholmu jednal, v 

Halifaxu v Kanadě jednají největších států o míru, Francie hodlá provést pokus z atomovou bom-

bou. Železničáři hrozí stávkou, nakonec nebyla. 15 států jednalo v Cannes ve Francii o evropské 

Unii.  

 



Železniční neštěstí v Chrudimi 

V Chrudimi bylo velké železniční neštěstí 18 mrtvých, rozjel se nezajištěný vagón, Lux 

v Rumunsku, Klasu a Dyba na zasedání ve Švýcarsku, velké fórum,  předsedů vlád. Klaus 

v Portugalsku, 30 zemí se účastnilo jednání sv. židovstva v Praze, účast Havel. Chuan Carlos špa-

nělský král se ženou v Praze. 

 

Ministr Dlouhý jedná v Moskvě, jedná o dluzích a naftě. V Bosně stále boje. V Tel Avivu vybuchla 

puma, usmrtila 6 lidí, 16 zemí dalo v Bruselu výzvu Srbům, aby přestali, jinak budou bombardová-

ni. V Bratislavě jedná 5 evropských států o obchodě ČSR, PLR, MR, NSR, Slovensko. V Bosně 

byli zabiti 2 čeští vojáci. V Sarajevu vybuchla bomba, zabila 36 lidí, ONS bombarduje neposlušné 

Srby. 

 

Slovensko: Vládní koalice žádá, aby prezident Kováč odstoupil, Papaž Jan v Africe. V USA velké 

záplavy i v Číně řádil uragan. V Turecku vládní krize, předsedkyně vlády hodlá odstoupit. V ČSR 

schválen rozpočet, dluh činí 150 miliard, na důchody 17,7 miliard. Izrael uvolnil západní hranici 

Jordánsku, Evropské zasedání ohledně televize ve Štrasburku. Klaus je u předsedy vlády v Anglii. 

V Praze jedná ČSR, PL, Maďarsko, Slovensko a Slovinsko o situaci v drogách. Papež na OSN. Ve 

Varšavě je schůzka 15ti premiérů ohledně středoevropské spolupráce, kde se setkal Klaus 

s Mečiárem. Želeniec na Ukrajině. V ČSR odvolán ministr zdravotnictví Luděk Rubáš (bydlí 

v Ratboři v čp. 1), nastoupil Jan Stránský. Kočárník a Tošovský na světovém zasedání min. financí 

v USA. Vl. Budínský nový min. železnic a dopravy ČSR. Klaus v Anglii na pozvání předsedy kon-

zervativní strany Anglie. Prezident Bosny u Havla v Praze. K 50ti letům OSN byli v USA president 

Havel, min. předseda Klaus. 87 hlav států, nebyl Kohl NSR. Na Slovensku unesen syn slovenského 

presidenta Kováče. Rafin předseda Izraele byl zavražděn. Klaus jednal v Paříži s presidentem Šira-

kem. V Nigerii popraven spisovatel Saro Wiva a dalších 7 lidí. 

V ČR byla stávka lékařů vedená Dr. D. Ráthem. Česká kopaná se probojovala na mistr. Evropy. 

Sloučení ODS a KDS. Walesa poražen Kvašněvským v Polsku. Ministr Skalický v Brazílii a Para-

guaji. Želeniec v Paříži, Klaus v Americe – pozván Clintonem, Clinton v Evropě, Anglie, Irsko, 

Vláda ČSR schválila vyslání  voj. jednotky do Bosny. V Paříži bylo podepsáno ukončení války na 

Balkáně. Evropská Unie v Madridu, Klaus a Želeniec. V Rakousku vyhrály volby Soc. Dem. 

V Čečensku se volilo. Dlouhý ve Waršavě obch. jednání, Havel v Sarajevu, Arafat v Jeruzalému a 

Betlémě. 

V Polsku nastoupil nový prezident Kvašněvski. V Jižní Africe velké záplavy, Papež Jan onemocněl 

při projevu k věřícím. 

 

Při světových událostech vpředu popsaných, obecní zastupitelstvo pracovalo pilně. Mělo dvanáct 

zasedání OZ a jedno veřejné zasedání. 

 

26. 1. 95 při prvním zasedání jednalo o zápisu dětí do škol a MŠ, práce na budování domů čp 8 a 

88, zjistilo, že je nutno zvýšit úvěr u Spořitelny o 2 000 000 Kč. Rozpočet činí 4 121 000 Kč, vydá-

ní také 4 121 000 Kč, nařízení vlády o dotacích bylo projednáno, program na ozdravění ovzduší, 

paní Hejtmánkové se prodlužuje pracovní smlouva. Návrhy na zvýšení pokladní hotovosti, odměna 

pí Kobilákové, dar 1 000 Kč odchod do důchodu ze ŠJ, objednáno 180 popelnic ā 600 Kč, zahájení 

výběrového řízení na Čističku odpadních vod (ČOV), fekálie v Sedlově odveze fa B. Mandelík. 

 



23. 2. Jednáno o autobusové dopravě, ukládání komunálního odpadu do Radimi. Povolení hracích 

automatů v hostinci u nádraží (dříve kantýna cukrovaru) za 3 kusy 25 000 Kč, bylo povolen maš-

karní ples Slavoji Ratboř, stanoven rozvoz popelnic, zrušení skládky, výměna světel, žádost o dota-

ci na budovy čp 8 a 88. 

 

28. 3. Nesouhlas s ubytováním uprchlíků, provedena kontrola studní, projednána žádost o  dotaci na 

školní jídelnu, činnost požárních sborů, smlouva s Tech. službami města Kolína o odvozu popelnic, 

schválen likvidační protokol, vzato na vědomí předání majetku rodině Mandelíkových, bylo pro-

dlouženo několik stavebních povolení, bude urgováno proplacení školného obcí Kbel. 

 

27. 4. Kontrola obecně platových vyhlášek o zřízení městské nebo obecní policie, usnesení vlády o 

postupu privatizace, občané Hon, Trmal, z Těšínek žádají o navrácení návsi, vydání louky p. Králo-

vi – souhlas, odměny p. Zelenkovi a Vedralovi, vyčíslení více nákladů čp 8 a 88 vnitřní úpravy 713 

000 Kč, hledá se místo pro tel. budku v Sedlově. 

 

26. 6. Jednáno o umístění zastávek autobusů vzhledem k bourání silnice. Posudek hygienika 

k ČOV, převod finančních prostředků z FRR, oznámení urbanistické studie pro Ratboř,  Sedlov – 

Těšínky. Schválen let žáků 8 třídy nad Ratboří a okolím, doporučuje se účast SDHasičů na soutěži 

ve Vacenovicích u Hodonína. Jednáno o havarijním stavu střechy domů 82 a 2 (Rejhonová L.), za-

dáno Fa Kompres. Zbouranou zeď u parku opraví zaměstnanci OÚ, dán souhlas k pořádání karne-

valu TJ Slavoj Ratboř. 

 

4. 7. schváleny podpory na nájemné, projednán příkaz přednosty Okr. Úřadu, prodloužení pracovní 

smlouvy se slečnou E. Hrabánkovou, Vodos a. s. nahlásil nové ceny vody 11,41 m³, určen termín 

veřejné schůze, vzato na vědomí - výpověď pí Serbouskové v prodejní místnosti v čp 21. Nájemné 

s hracích automatů bylo prodlouženo. 

 

20. 7. Výpověď manželům Veselých za používání chlívku, školní autobus - jednání. Projevují se 

zájemci o pronájem prodejních prostor (hostince a obchod) zatím telefonicky. Žádost organizace 

Radost o příspěvek, není souhlas, souhlas s podvrtem silnice u Brázdových, úprava zdi u školy a 

kostela pan Dudík. Odměna starostovi - 13tý plat 24 000 Kč, souhlas 2x měsíční plat. 

 

24. 8. Změna v obsazení školní rady okresu, vzato na vědomí, státní šetření AGROSENU – to jsou 

soukromně hospodařící rolníci, příkaz přednosty Okr. úřadu ohledně státního tajemství bylo zave-

deno zařízení, jak obchod tak hostinec v čp 8 a 88, firmou KAPO Kolín do provozu, posudek 

k provozu Školní jídelny, vzato na vědomí fin. příspěvek Okresu FŽP ve výši 6 640 000 Kč na ka-

nalizaci a vodovod – životní prostředí, za provozovny je nájem čtvrtletně 17 000 Kč, ročně obchod 

43 466,67 Kč, hostinec 17 527 Kč, celkem roční nájemné činí 68 000 Kč. 

 

21. 9. Jednání z OZ Suchdol ohledně vypouštění odpadních vod, zpráva o setkání starostů ohledně 

autobusové dopravy, zápis z porady na Okr. úřad ohledně napojení vodovodu z Vrchlice na Nučice 

s možností napojení Sedlova a Těšínek, restituce Mandelík, Král. Projednána žádost pí Marie Šul-

cové o zaměstnání na OÚ od 1. 4. 1996, souhlas. Schváleny odměny  za dokumentaci na kanalizace 

ing. Novák 2 500 Kč, ing. Slavíček 1 000 Kč. Po zrušení prodejny paní Serbouskové v čp 21, bude 

vybodován byt pro pí Masopustovou. Je třeba zabezpečit hráz u Bulharu, kontejner bude stát na 

návsi v Ratboři. 



 

2. 11. projednány zásady k rozdělení dotací, vzato na vědomí - stav branců, podmínky o chovu 

včelstev, vzato na vědomí, že, obce Pečky, Poříčany, Ratenice a Vrbová Lhota se staly obcemi ko-

línského okresu. Od 1. 1. 96. Vyúčtování školného: Ratboř 114 276 Kč, Pašinka 57 139 Kč, Koře-

nice 129 161 Kč, Bořetice 13 115 Kč, Kbel 37 320 Kč, Kolín 13 186 Kč. Příspěvek důchodcům 

s menším příjmem na 3 000 souhlas, koncert pozounerů, povolením taneční zábavy TJ Slavoje, žá-

dost k drahám o vybudování nástupiště. 

 

16. 11. Inventarizaci materiálu provedou p. Bydžovský, p. Vedral a pí Hejtmánková, seznámení 

s pozemky Mandelíkových, jízdní řád ČD na 1996, souhlas na oblasti Praha, školení velitelů, stroj-

níků a preventistů u SDH, vzato na vědomí, opět upozorněno na vytékání odpadních vod ze Such-

dola na Sedlov, napsán dopis na OZ v Suchdole a na OÚ Kutná Hora – stížnost, MUDr Kovačová – 

zubní lékař žádá o vybudování ordinace, projeven nesouhlas. Dá se inzerát na zubního lékaře. Od-

souhlasení 13tého platu pí Hejtmánkové, Vedralovi, Fantové, Bydžovskému. 

 

7. 12. Jednání o vytažení dlaždic ze Správou silnic, přispět na autobus 100 Kč na osobu ročně, uzá-

věrka silnice, odměny za zajištění popelnic, ukončení pronájmu kadeřnictví – podá se inzerát na 

nový pronájem. Zájem o zubní ordinaci projevil MUDr Janeček se setrou Tichou, nabídka bytové 

jednotky u hřbitova, zastupitelstvo souhlasí s prodloužením smlouvy s provozem automatu 

v hostinci u nádraží, souhlasí se ze zrušením hřbitovních míst, p. Provazník, Moravec, Mandelíko-

vá. Odsouhlaseny odměny p. Vedral 1 500 Kč, p. Mikuš 500 Kč. Obec poskytne dar TJ Slavoji na 

uspořádání turnaje v sálové kopané. Stanovena pracovní doba pro pí Hejtmánkovou, schváleny 

likvidační protokoly, šlo o skříň, sporák, výčepní pult, stůl, věšáky, obrazy, židle a štafle. 

 

Každé zasedání obecního zastupitelstva bylo právoplatné, usnášení schopné. Vždy byla nadpolovič-

ní účast poslanců. Ti, kteří chyběli, byli řádně omluveni. 

 

20. července bylo veřejné zasedání OÚ. Za účasti 32 občanů, starosta pan Bydžovský seznámil ob-

čany s prací zastupitelstva. Hlavní úkol je budování čp 8 a 88, kde bude umístěna: školní jídelna, 

kuchyně, ordinace lékařů, kanceláře, Obecní úřad, knihovna, hospoda a stávající byty. Toto vše 

bylo splněno, vše je v provozu. 

Celkový náklad činil 7 milionů 663 tisíc 049 Kč.Vše slouží a budovy jsou ozdobou obce.  

 

Přívaly vod poškodily střechu domu 82, kde bydlí pí L. Rejhonová. Vodos Kolín, oznámil zdražení 

vody z 10,61 na 11,41, odvoz fekálií účtuje OÚ 1m³ za 15 Kč. Došlo ke zdražení jízdního na ČSD 

z 2 Kč na 4 Kč, u autobusu ze 3 Kč na 9 Kč do Kolína. Odvoz Technického domácího odpadu je 

řešen Tech. službami města Kolína, odvozem popelnic, i když někdy některé trasy vynechají, jde to 

dobře.  

Ve školství je problém udržení II. stupně, vzhledem k nedostatku dětí. V mateřské škole je 42 dětí 

hlavně z okolních vesnic. Dále je připravována kanalizace hlavní silnicí dolů, ale až budou odstra-

něny dlažební kostky a bude počasí. 

Školský úřad dotoval výstavbu kuchyně a jídelny částkou 1 785 000 Kč. 

Obecní úřad vykonal mnoho užitečné práce pro občany. Doménou jsou 2 domy se školní jídelnou, 

hostincem a úřadem Obecního úřadu, ordinací lékařů, knihovnou. Toto vše vybudované stálo mno-

ho fin. prostředků. Dluh u České spořitelny, která poskytla úvěr činí k 1. 1. 96 celkem 8 milionů 

korun, splatný do 10 let. Přitom dění a život šel v obci dále, lidé umírali, rodili se mladí. 



 

V roce 1995 se narodily 3 děvčátka: Vendula Honejsková 18. 2. 95, Szakacková Lucie 9. 6. 95, 

Jana Žibřidová 5. 12. 96. Ani jeden hoch, vzácná výjimka. 

 

Zemřeli: Božena Vondráčková ve stáří 82 let, Františka Zmeškalová ve stáří 63 let, Karel Sadil ve 

stáří 72 let a Vladimír Havlíček ve stáří 59 let. 

 

Sňatky novomanželů:  

Straníková Soňa a Ladislav Zvířecí z Ohrady, 

Škarydová Ludmila a Jaroslav Bureš z Kolína, 

Mokrá Pavlína a Tomáš Němeček z Lošan, 

Hošek Tomáš a Alena Kodrysová z Nebovid, 

Čežíková Michaela a Jiří Hovorka z Kolína. 

 

Přihlášení: Rodina Přichystalova do rod. domu č. 165, a rodina Jahodova do čp 42. 

 

Odhlášení: Vokoun Stanislav R 91, Válová Jana R 133, Benešová Ludmila 131, Chadrabová Lenka 

a Jitka R 161, Hošek Tomáš R 53, rodina Dvořákova z čp 41 R, Szakaczová Simona a Lucie z čp 

148, Jandl Petr se Sedlova, Přichystal Milan 163 a rodina Šafrova čp 139. 

 

Nové rodinné domy postavili pánové Holý, Dudík, Kobera, Tyko, Přichystal, Krumpus, pomáhali 

příbuzní, neboť to byla velká oběť a práce. 

 

Počet obyvatel k 31. 12. 95:  celkem 534 – z toho 245 mužů a 289 žen 

     Ratboř  446 – z toho 209 mužů a 237 žen 

                   Těšínky – Sedlov     88 – z toho   36 mužů a   52 žen 

Počet obyvatel kles od roku 1994 o 21. 

 

Dnem 1. května 1995 byla v Ratboři zrušena úřadovna jednatelství kolínské Spořitelny. Původní 

Kampelička byla v Ratboři od 25 roku. Sloužila občanům Ratboře, Kořenic, Sedlova – Těšínek, 

Bořetic léta. Jednatelé byly pánové Hon z Těšínek, pan Petránek z Kořenic, pan. F. Černý 

z Ratboře, dále paní Doubravová, Sklenaříková, a naposledy paní Jindřiška Hejtmánková. Veškeré 

úkony provádí přímo Česká spořitelna v Kolíně, neb jiné banky. 

 

Kino v Ratboři vybudované v roce 1958 nákladem 60 000 Kčs po 37 letech své činnosti bylo zruše-

no, nepromítá se, vše vinou televize, lidé sedí doma. 

 

Knihovna v Ratboři vedená paní Jindřiškou Hejtmánkovou má 82 čtenářů z toho je 37 dětí, celkem 

546 návštěvníků udělalo 3 466 výpůjček z toho bylo 273 naučných, 1 559 beletrie, 198 naučné pro 

mládež, 423 beletrie pro mládež, 991 časopisy (ABC, Burda, Dorta, Diana, Domov, Zahrádkář). 

 

Mateřská škola v Ratboři.  

Ředitelkou je pí Dana Kratochvílová, učitelky Věra Langšádlová a Eva Formánková z Pašinky, 

Vařečková Martina je uklízečka, která nosí pro děti jídlo ze školní jídelny. Do MŠ chodí 40 dětí. 

Z Chotouchova 4 děti a 9 dětí z Kořenic, 2 děti ze Kbílka, 2 z Bořetic 3 ze Zibohlav, 9 z Pašinky, 9 

z Ratboře a 2 děti dokonce z Kolína. Školné na celý rok činí 200 Kč. Škola se vytápí elektricky. 



 

Základní škola v Ratboři, školní rok 1995/6. 

Počet tříd 8. Počet žáků na škole 115. 

 

I. stupeň 

Třída Počet 

žáků 

Třídní učitel 

I. 19 Anděla Pařezová 

II. 13 Věra Keltnerová 

III. 14 Marta Ješetová – Zápotocká 

IV. 12 Jan Němec 

 

II. stupeň 

Třída Počet 

žáků 

Třídní učitel 

V. 8 Milan Kašpar 

VI. 13 Karel Zelenka 

VII. 18 Jaroslav Květoň 

VIII. 18 Marie Zelenková 

 

Vychovatelka školní družiny je Daniela Lisá, školnice Věra Kalašová, Jaroslav Kalaš je údržbář, do 

15. 3. 96 uklízečka na I. stupni Martina Vařečková. Ředitelkou školy je Marta Uhrová, zástupce 

Karel Zelenka 

  

Ve středu 29. listopadu 1995 bylo zahájeno rušení staré silnice léta dlážděné kostkami. Kostky byly 

vytrhány a budou nahrazeny asfaltem. Od trati až po Hrázský rybník a ve vsi až k lípě u hřiště. Prá-

ce mají trvat do konce dubna 1996! 

 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři, konal 12 výborových schůzí a jednu valnou hromadu. 

3. 2. stanovil propozice k preventivním prohlídkám dvojice p. Havlíček – Kutílek, Cepek V. ml. – 

Hron Petr, Havlíček K. a Havlíček Vl., Chochola Fr. – Vedral, Sojka – Kratochvíl a bratři Uxové 

Karel a Milan. Byl dohodnut termín hasičského plesu ne 18. 3. tr. v Sokolovně a určeni pořadatelé a 

dány úkoly členům. Dětský karneval bude společně s karnevalem Slavoje 22. 2., příspěvek Kč 500,-

, určeni členové na karneval. 

 

3. 3. Začali preventivní prohlídky, projednána soutěž SDH k 95 výročí spolků SDH, určeno vstupné 

30 Kč, objednána hudba za 2 400 Kč, kladně zhodnocen dětský karneval, Okr. soutěž začne 15. 5. 

v Kořenicích, na školení řidičů půjdou p.Vedral a Vokoun, bude provedena zkouška sirény. 

 

7. 4. Podána zpráva z okr. výboru, jednalo se o opravě zbrojnice, vzato na vědomí, že na obvodu 

nepracují jednotky v Kbele a na Pašince. Též bylo sděleno, že na okrese Kolín bylo 252 požárů, 

které likvidovala 69 sborů. Okresním vedoucím SDH byl zvolen pan Z. Bydžovský, tajemníkem J. 

Švarc, členem J. Bruthans. 6. 5. byl biskupem Lobkovicem vysvěcen sv. Florián, patron hasičů. 

Starosta jednoty pan Cepek st. seznámil s katastrofálním stavem zbrojnice, kde je třeba mnoho 

oprav, ples se nevydařil, velmi malá účast, bez tomboly. Soutěž začne v Kořenicích, ratbořští za-

čnou s nácvikem za 3 týdny. 



 

5. 5. Pan Cepek informoval o školení preventivních hlídek, že oprava zbrojnice bude složitá, nácvik 

začal 1. 5., stříkačka je v opravě a bude odzkoušena 10. 5., byla vyplněna přihláška na soutěž 

v Bečvárech 27. 5., startovné 200 Kč. Důležitá změna v konání preventivních prohlídek je, že vlast-

ník domu nemusí do domu pustit. Dle zákona jsou majitelé povinni udržovat domy v pořádku a 

v bezpečném stavu. 

 

6. 6. Prohlídku zbrojnice provedl pan Sojka a doporučil, jak závady odstranit. Na soutěž 

v Kořenicích se domácí nedostavili, přijela jen Ratboř a Chotouchov. Soutěž se pro silný déšť ne-

konala. Družstvo získalo poháry za účast v Suchdole a v Bečvárech. Bylo hlasováno o účasti na 

soutěži ve Vacenovicích, okres Hodonín a byla zaslána přihláška na 10. 6. Další účasti v Divišově a 

Chrášťanech, pro poruchu stříkačky nebyly schváleny. Pan Kutílek seznámil členy s několika výro-

čími. Pan Poborský 50 let, pp. Kárník a Honejsek Jiří 60 let, p. Straník 70 let. 

 

7. 7. Členové byli p. Uxou seznámeni s výsledkem ve Vacenovicích. Útok proveden za 51 vteřin. 

Výbor byl seznámen s úkoly okresu Kolín do roku 2000. Výzva k upisování akcií nom. hodnoty 5 

000 Kč (7 000 prodej). Projednána účast na pohřbu pana Vladimíra Havlíčka st., jako nástupcem 

bude syn Kamil. Zájem o promítačku není. Na celostátní sjezd v Českých Budějovicích pojede pan 

Bydžovský. Na historické centrum v Přibyslavi přispějeme 300 Kč. 

 

4. 8. Tato schůze byla odložena na 1. 9. (neúčast členů). 

 

1. 9. Brigáda na zbrojnici bude 9. září, členy zajistí pan Uxa. Dar p. Poborskému byl zakoupen za 

300 Kč, paní Švarcová převzala výpis z Č. Spořitelny na 21 580,54 Kč, poplatky za akcie 7 000 

odeslány, dále dobropis od Kovošrotu na 1 560 Kč. 

 

6. 10. Došel jmenovací dekret na Kamila Havlíčka, dar Přibyslavi nebyl odeslán, školení preventářů 

na okr. v Kolíně, pánové: Cepek ml., Uxa K., Havlíček K., jednáno o aktivizaci sboru, nahlášena 

zásahová jednotka do Kolína, 2 strojníci pp. Vedral a Vokoun Zbyněk, velitel Uxa K., členové Ce-

pek V. ml., Havlíček K. a Kratochvíl. 

 

3. 11. Požární stříkačka opravena, byly předány průkazy členům zásahové jednotky, stanoven den 

valné hromady na 16. 12., pozvánky zajistí p. Švarcová, občerstvení 35 porcí zajistí p. Poborský 

(guláš), řízením pověřen Petr Hron. 

 

1. 12. Příspěvek pro Přibyslav byl odeslán, zazimování stříkačky zajistí pan Vedral, debatovalo se o 

přípravách na Valnou hromadu a volné názory. 

 

15. 12. Valná hromada za účasti 26 členů, 9 omluveno. Zahájení p. Hronem, přivítání členů, uctění 

památky zesnulého pana Havlíčka Vladimíra. Zprávu o činnosti sboru přednesl pan Uxa Karel. 

Zprávu o aktivitě sboru přednesl pan Cepek V. st. výbor se řídil plánem práce, kriticky zhodnotil 

práci členů výboru i družstev, seznámil se s novými směrnicmi pro preventivní prohlídky, zmínil se 

o poškození stříkačky, které ovlivnilo výsledek na soutěži ve Vacenovicích okr. Hodonín, hovořil o 

opravách zbrojnice. Z kulturní činnosti se nevydařil ples, kde byla malá účast občanů, nebyla tom-

bola a tak skončil ztrátou 500 Kč. Nebýt příjmu ze železného šrotu, nebylo by možné kupovat dary 



pro jubilanty. Celé členské příspěvky se zasílají do Kolína, Sbor je akcionářem Hasičské pojišťovny 

v Praze a pojištěn u ní. K. Uxa podal přehled výkonů družstva a poděkoval za činnost . 

Neúspěch ve Vacenovicích okres Hodonín, způsobila porucha stříkačky. 

Pokladní zpráva k 1. 1. 95: hotovost 1858 Kč, u Č. Spořitelny 34 873,64, výdaje činily 21 137,70 

Kč, celkový stav k 31. 12. 95 činí 28 832,84 Kč. Pan Cepek pak poděkoval všem za činnost, hlavně 

sponzorovi panu Novákovi, majitel fy Falci z Kolína za pomoc sboru. Všechny schůze byly usnáše-

ní schopné, vždy byl čten zápis z minulé schůze a byla provedena kontrola usnesení. Jen jedna 4. 

8.byla odložena pro malou účast členů. 

 

Tělocvičná Jednota Slavoj Ratboř, pracovala s výborem, který tvořili tito členové: Jindřich Svoboda 

ml., Chochola Frant., Chocholová Věra, Kubelka Zdeněk, Hron Petr ml., Havlíček Kamil, Hrubeš 

J., Kolej Milan, Uxa Karel, Vokálová R., Benc Josef ml., Žibřid Stanislav st. -  dlouholetý člen vý-

boru s bohatými zkušenostmi prací s úřady a vedením písemností. 

Výbor si stanovil 4 úkoly: 1. pořádání společensko kulturních akcí, 2. za pomoci OÚ Ratboř zahájit 

opravu Kabin v areálu hřiště, 3. Postup I. A mužstva kopané do III. třídy a umístění žáku v horní 

části tabulky, 4. spolupořádat dětský karneval. 

 

První úkol karnevaly v parku se zdařily, až na jeden, pro deštivé počasí byl méně navštíven, ale 

další dva se plně vydařily. Přínos financí zajistil na 2 roky činnost jednoty. Na vybavení družstev, 

cestovné a různé drobné opravy. Do sklepních prostor sokolovny (vinárna) natekla po deštích voda, 

v sále poškodila parkety. Příprava letních karnevalů pomalu postrádá nadšení, takže pomáhat chodí 

čím dál tím míň členů, hlavně chybí mládež, hlavně při úklidu parku po zábavě. 

 

TJ darovala pí. Čežíková 2 míče pro kopanou a pan Jan Hladký daroval I. cenu pro turnaj v sálové 

kopané. Další společenskou činností byl zájezd I. A., družstva, za odměnu postupu do III. třídy do 

vinného sklípku na Moravu. Na kabinách byla dokončena fasáda a nátěr střechy vesměs provedli 

dorostenci. Postupně se bude vylepšovat soc. zařízení. I. A mužstvo postoupilo do III. třídy, zato 

družstvo žáků nebylo pro malou účast dětí. Žákovské družstvo bylo dobré, poráželo celky Jiskry 

Kolín, AFK Kolín, Český Brod a získalo přeborníka okresu. Proto je škoda, že tito úspěšní hráči 

nepokračují v činnosti, je jich prostě málo. 

 

Fotbalové oddíly 

Žáci 1995: Buchar Jan, Formánek Tomáš, Horáček Michal, Kruliš Jan, Kratochvíl Tomáš, Labuť 

Martin, Ledašil Jan, Míšek Martin, Novák Jakub, Novák Lukáš, Novotný Michal, Pavlas Michal, 

Přichystal Milan, Svoboda Jindřich, Syřínek Lukáš, Valtrštein Václav, Zavřel Martin. Trenéři: Jin-

dřich Svoboda, Kratochvíl Vladimír. 

 

Dorost 1995: Andrle Tomáš, Bezouška Petr, Dolejš Petr, Gross Luboš, Hába Miroslav, Hron Josef, 

Chroust Petr, Kolej Daniel, Landori Ladislav, Ledašil Radek, Mezsároš Radek, Skopec Jaroslav, 

Ševčík Jan, Švarc Vít, Uxa Michal, Vendl David, Vendl Jan. Trenéři: Uxa Karel a Švarc Ivan. 

 

Dospělí I. A 1995: Benc Josef, Dudík Roman, Dvořák Zdeněk, Havlíček Kamil, Havlíček Vladimír, 

Hladký Petr, Hron Petr, Hruška Aleš, Hübst Stanislav, Kalaš Petr, Kratochvíl Vladimír, Linhart Jiří, 

Linhart Radek, Novotný Jiří, Paďour Milan, Semerák Aleš, Souček Zdeněk, Suchánek Miroslav, 



Šafránek Petr, Šustr Jiří, Vokoun Zbyněk, Zdeněk Josef. Trenéři: Svoboda Jindřich, Šafránek Petr, 

Chochola František. 

 

Sokolovnu si pronajímá ZŠkola pro cvičení, vytápění ústř. topení provádí pan Váňa. Přáním je, aby 

opět začali žáci, jako pokračovatelé kopané v Ratboři. 

 

Školní jídelna v roce 1995.  

Stravovalo se 104 školních dětí, 40 dětí mateřské školy, 11 dospělých a 11 důchodců, oběd pro I. 

stupeň školy byl za 9,50 Kč, II. stupeň za 10,80 Kč, dospělí 12,80 Kč, důchodci 16,40 Kč, v roce 

1995 bylo vydáno a uvařeno 24 300 obědů, které uvařily tito lidé. Vedoucí kuchyně a jídelny byla 

pí. Monika Dudíková, kuchařkou paní Věra Krupičková, pomocnou sílou Eva Syřínková. 

Za celkové stravné bylo utrženo 273 200 Kč. 

 

Česká pošta v Ratboři, vedoucí paní Jaroslava Bydžovská, doručovatelky paní Bohumila Bartáková 

z Bořetic, má obvod část Ratboře, Bořetice, Sedlov a Těšínky, paní Eva Mrázková z Ratboře má 

obvod část Ratboře. Též roznáší sobotní tisk. 

 

České dráhy v Ratboři, vedoucí Dagmar Vodárková z Bečvár, výpravčí Zdeněk Šamalík z Ratboře, 

Michal Štěpánek z Kouřimi, Viktor Adam a Pavel Hanka oba z Kolína a pan Charous z Peček. Vy-

hýbkáři: paní Anna Langšádlová, Eva Meszárošová a Zdeňka Moučková, všechny z Ratboře. V září 

byl zrušen dopolední vlak s odjezdem 9,56 do Kolína. Po protestech Obecních úřadů na této trati 

Kolín – Ledečko, byl opět zaveden. Zrušen však byl druhý z odjezdem 10,45 z Kolína. Lidé jsou 

spokojeni. Dopoledne si vše v Kolíně zařídí, úřady, lékaře, nákupy a odjedou ve 12,28 domů. 

 

Kolínské cukrovary jsou stále v likvidaci. Některé dílny pronajali.  

Pan Josef  Procházka má zde provoz elektro. Montáže, převíjení motorů. Zaměstnává 10 – 20 lidí. 

Pan Ivan Jindra – firma Jiko, zde vyrábí matrace a opravuje pytle pro cukrovary. Zaměstnává 3 

údržbáře a 9 žen. 

Pan Jan Minarčík má pronajatou budovu, bývalou ubytovnu cukrovaru, a má zde výrobnu prádla. 

Župany, trenýrky, košile, spodky atd. Zásobuje středočeský kraj i část Moravy. Zaměstnává 18 lidí, 

švadleny z Ratboře, Pašinky, Kořenic, Pučer, Suchdola, i z Kolína.  

 

Obchody v Ratboři. 

Dne 4. září 1995 byl dán do provozu potravinářský obchod i s průmyslovým a drogistickým zbo-

žím. Obchod je společnosti KAPO, ved. Jan Pospíšil z Radovesnic I. Zaměstnanci: Vedoucí pí 

Zdeňka Mokrá z Ratboře, prodavačky: pí Renata Rumanová z Ratboře a pí Anna Kolářová 

z Těšínek.  

Hospodu má též KAPO – vedoucí je Josef Poborský z Ratboře. Paní Květa Honejsková má obchod 

v Zahradní ulici. Kantýnu cukrovaru má od 2. 2. 1995 paní Lenka Tomášková z Ohař. Čepuje a 

vaří. 

 

Počasí v roce 1995. 

Leden: od 1 – 8 teploty –3 až –10°, polojasno, později zataženo s přeháňkami sněhovými, od 9 – 15 

mrzlo –10°, sněžení, zataženo, mrznoucí déšť 14. 11., od 16 – 22 teploty -2 až -5°, polojasno, 19 – 



20 opět zataženo, 21 ráno sněžilo, 22 obleva na +3°, 23 – 31 silný vítr, teploty +1° - +4° až +10°, 

polojasno, 28 celou noc sněžilo , napadlo 20 cm sněhu, brzy roztál, 29 – 31 teploty –2° až –4°. 

 

Únor: začal sněhovými přeháňkami s teplotou –2° ráno, +2° odpoledne, 2 – 8 oblačno, 5 v noci 

déšť, 6 – 8 oblačno, 9 v noci sněžení –7°, pak polojasno, 12 -  19 byl krásný den, jasno +12°, 14 – 

17 zataženo, teploty +10°, 18 – 19 oblačno, 20 – 28 střídání oblačnosti s polojasnem při teplotách 

+5°, 26 – 28 studený vítr, mírný déšť. 

 

Březen: 1 – 4 krásné dny až +14°,  5 napadl sníh 5 cm, -2°, 6 – 9 oblačno s přeháňkami, 9 – 12 jas-

no, +10°, 14 napadlo 16 cm sněhu, 16 byla obleva +3°, 17 – 18 polojasno +4°, 19 v noci pršelo +7°, 

19 – 26 přeháňky, oblačno, 24 bylo nádherný den +15°, 2 – 28 oblačno, 29 celý den zamračeno, 

déšť, 30 zima, -1°, přeháňky. 

 

Duben: 2 oblačno +14°, 3 – 5 jasno 15°, 6 oblačno, 7 – 9 přeháňky +12°, studený vítr, 10 – 16 tep-

loty 10 – 11°, zataženo, 12 – 16 chladno +3°, 15 v noci liják, pak přeháňky, 16 – 23 chladno jen 5°, 

oblačno, 20 – 23 oteplení 14°, pak až 24 – 25 teplo 25°, jasno, 26 jasno, 27 oblačno, 22° - 23°, pak 

ochlazení, 28 – 30 jasno, ale 10° tepla. 

 

Květen: 1 – 7  jasno až polojasno, ráno 7° - 10°, odpoledne 14° - 22°, 8 – 14 zamračeno, 14 

v noci déšť, 15 hrozné  lijáky, chladno 10° - 12°, 15 – 21 rána chladná +2° - 4° - 8°, pol 12, 14, 

18 oblačno 22 – 28 jasno, 27 velký déšť s bouřkou 18° - 28°, 29 jasno 30°, 30 – 31 lijáky. 

 

Červen: 1 ochlazení teplota 10°, lijáky v noci 1 – 4, polojasno +22°, 5 – 7 +20°, 8 – 11 oblačno, 

zataženo, ráno +11°, odpoledne 21°, 12 – 18, převážně oblačno, teploty 18 – 22°, 18.5 v noci 

déšť, 18 – 25 polojasno, oblačno, ráno 10°, odpoledne 24°, 27 – 30 jasno, ráno 15°, odpol 30°. 

 

Červenec: 1 – 9 jasno, ráno +14° - 18° odpol. 28° - 35° nejvíce 9/7 36°, 10 – 16 jasno, vedra 

36°, 16 déšť pěkný, pak nižší teploty 25°, 17 – 23 opět vedra 30°, 32° jasno, 23 byla v noci 

bouřka, 24 – 30 celý týden jasno, ráno +18, odpol. 28 – 32°. 

 

Srpen: 1 – 6 jasno, ráno 12° - 16°, odpoledne 1 – 4 teploty 35°, později jen 25°, 7 – 13 celý tý-

den,  bylo jasno teploty 28 – 35°, 15 a 16 v noci deště, 17 polojasno, 19 v noci déšť 28° - 31°, 27 

v noci pěkný déšť, teplota 26 – 30°, 28 – 31/8 chladno, ráno 8°, přeháňky, 15° - 18°. 

 

Září: 1 – 10 oblačno, ráno 7°, dopol. 15° polojasno, 10 – 16 chladněji jen 12°, 18 – 24 oteplení 

na 21°, v noci pršelo, 25 – 30 polojasno, ráno 6° - 8°, odpol jen 12° - 13°, chladno. 

 

Říjen: 1 – 8 byly nádherné dny, teplota 22° odpol, 9 – 15 ranní mlhy, ráno 10°, odpol. 22°, 16 – 

22 bylo stále zamračeno – 10° - 14°, 23 – 31 jasno 15°, 30/10 v noci déšť, 31 polojasno 10°. 

 

Listopad: 1 – 12 oblačno, chladno ráno +6, odpoledne +10°, 4 v noci sněhová přeháňka, 5 cm sně-

hu, teplo. –2°, 6 – 12 oblačno +3°, ráno mrazíky –2°, 13 – 19 zataženo, +5° pak polojasno, 19 



sněhové přeháňky, ležel sníh, 18 až 26 začalo mrznout –2° i přes den chladna, 26 – 30 nízké mra-

ky, stále chladno –2° přes den. 

 

Prosinec: 1 – 10/12 zataženo, 1 – 3 sníh –2°, 4 –10 oblačno, zataženo, 7 sněžení 5 cm sněhu, od-

pol. –2°, 12 opět sněžení, napadlo 20 cm sněhu, sněžilo celý den, 13 mírná obleva, 14 – 18 mírná 

obleva, 19 déšť, 21 – 23 oblačno, 24 v noci déšť, 25 opět sněžení 26 oblačno, 27 jasno, sníh leží, 28 

bílá pokrývka, 29, 30, 31 jasno, teploty 28 – 14°, 29/12 –15°, 30 – 15°, 31 ráno –15°, odpo-

ledne tepleji –5° až –9°. 

 

Dlouhá zima! 

Skončil jsem dne 10. dubna 1996 a zjistil jsem, že zima byla od 1. 11. 95 do 10. 4. 1996 tj. 161 dní. 

Taková nebyla mnoho let, byla jedna z nejdelších a studená. Propálil jsem mnoho paliva i elektric-

kého proudu. 

Zapsal M. Buchar - kronikář 

 

  

RROOKK  11999966  

Jako vždy, jsou do nového roku skládána mnohá přání a předsevzetí, hlavně aby byl ve světě klid a 

mír. 

 

Ani v tomto roce se klid neudržel. Boje v Čečensku pokračují, nové boje jsou v Africe, v Belfastu 

v Anglii. Velké demonstrace v Izraeli, v Asii – korejské státy – Jižní a Severní Korea. Stále se ve-

dou návštěvy státníků, konají se různé konference, ale stále je svět ve varu. Nastupují noví státníci, 

jiní odstupují, konají se volby v několika státech. Významné byly v USA – volby presidenta, zvítě-

zil opět Clinton, v Rusku opět Jelcin. V Izraeli Natanjham – pravičák. V Jeruzalémě se stal Arafat 

prezidentem. Stálé dohady o odchodu izraelských vojsk z Hebronu, bezvýsledně. Američané bom-

bardují Bagdád raketami v Iráku, jsou zde mrtví. V Izraeli samé atentáty, mnoho mrtvých. Havárie 

německého letadla u Dominikánské republiky – 169 mrtvých. Americké letadlo Boing – 238 mrt-

vých, spadlo do moře. 

Ve Francii zemřel dlouholetý prezident Mitterand. Kubánské letadlo sestřelilo 2 letadla USA. Ve 

Skotsku zastřelil vrah 16 dětí. V Britanii je nemoc šílených krav, ohroženo je 11 milionů kusů krav. 

Clinton v Japonsku a Jižní Korei a v Moskvě, Jelzin v Číně, Dadajev vůdce čečenských povstalců 

mrtev. Rusové žádají odvolání britských diplomatů – vyzvědačů. Estonský velvyslanec vypovězen 

z Moskvy, požár na letišti v Düsseldorfu – 16 mrtvých. Ve vesmíru se za 25 000 let ukázala kome-

ta. V Itálii je 55tá vláda. Generální tajemník OSN Batrus Gali v Moskvě. USA uděluje výhody Čí-

ně. Kohl jedná v USA – podpora Jelzinovi. Zákaz vývozu hovězího masa z Britanie. V Atlantě – 

USA – letní Olympijské hry – 10 400 sportovců v 26 sportech, 197 zemí. 7 velmocí jedná 

z Ruskem proti terorizmu v Paříži. V Peru povstalci vězní na japonském velvyslanectví 400 ru-

kojmích, které postupně propouštějí, je mezi nimi i český velvyslanec Lubomír Hladík, chtějí pro-

pustit vládou vězněné spolubojovníky. Tolik hlavní světové události 1996. 

 



V České republice jezdili diplomati: Klaus byl v Indii v Kuonjtu, Želeniec ve Finsku, Dlouhý 

v USA, Prezident Izraele Weixman v Praze, Dlouhý na Kubě o Venezuele. Finanční krach Ekoag-

robanky a České banky, Klaus v Itálii předal žádost ČR do E. Unie, Želeniec v Bruselu jednání. 

Klaus v Davosu, světová konference 350 členů. 

 

Jednotka české armády do Bosny na IMFOR. Zemřela pí. Olga Havlová, choť prezidenta. V Číně 

velké zemětřesení, v USA velké mrazy a záplavy. V Praze jednáno o Poldi – pánové Soudek (Pl-

zeň), Stehlík Poldi, bez úspěchu. V Praze jednání policejních akademií evropských států, Klaus 

v Anglii a Irsku, Uhde ve Francii. Ministr obrany Holaň v USA. Ivan Medek nový vedoucí prezi-

denstké kanceláře, Dobrovský velvyslanec v Moskvě. Polský premiér Šimočevič a Klaus setkání, 

Klaus v Bělehradě a Záhřebu, Želeniec v Moskvě a Bratislavě, Kočárník v Bruselu – finance, Zahá-

jení ropovodu z Bavorska – 2 700 km. Klaus na demokratické konferenci pravicových stran 

v Paříži. 

Kanadský premiér Robert Lang v Praze. Polský prezident Kvašněvski s Havlem v Náchodě. 12 po-

stkomunistických státu jednalo v Praze za předsednictví amer. ministra  zahraničí Curystoplura, 

Vodička na Ukrajině, Curystopuler v Moskvě, Ministr Pilip v Izraeli. Anglická královna na ná-

vštěvě v Praze a Brně, Alžběta II. V Turíně zasedalo 12 předsedů evropských států. V ČSR byly 

zvýšeny důchody 2x, v dubnu a říjnu o 450 – 550 Kč. V ČR začínají problémy s lékaři, kteří žádají 

vyšší platy provedli i stávku, kterou vedl Dr. Rath. Klaus na světové výstavě v Lipsku. Ministři 

obrany Polska a ČR jednali ve Vyškově. 

Jednání min. Želenice v Ankaře, Holáně v Bonnu o NATO, Havel v Lotyšsku, Britský premiér 

Mayier a čínský ministr zahraničí v Praze, Generální tajemník NATO Chavier Solana v Praze, Že-

leniec v Bosně na IMFORU. Ve Španělsku nová vláda a min. předseda. 

Atlantická iniciativa evropských států, Kohl, Thatherová, evropští státníci. Vrchní generál NATO 

v Praze, jednal s Havlem a Klausem. Velké lijáky na Moravě, na Bruntálsku utopeni 3 lidé. Havel 

v Cáchách dostal cenu Karla Velikého, Želeniec, Dlouhý a Kočárník v Paříži hospodářská smlouva, 

Slovinský president Kučan v Praze, Světová kardiologická konference v Plzni. V Moskvě jednají 

čečenští separatiské s Jelcinem, Jelcin o Grorupu, sjednán mír. 

 

 

V ČR volby do parlamentu: 1 – ODS 29,2%, 2 – ČSSD 26,4%, 3 KSČM – 10,2%, 4 – lidová Luxo-

va 8,7%, 5 – Republikáni Sládek 8,2%, 6 – ODA 6,4%. Ostatní propadly a neměly 5%. Nastala 

menšinová vláda o 2 hlasy! Nejvíce získal Zeman ČSSD. 

V Polsku sraz a jednání prezidentů Polska, ČR, NSR, SR, Rakouska, Maďarka, Bulharska, Rumun-

ska, Itálie, Ukrajiny. Klaus a Želeniec ve Florencii 60 evropských států. Havel ve Varšavě – obrana 

států NATO, konference spoj. národů v Paříži nedospěla k dohodě o bezpečnosti Havel v Anglii a 

Irsku, navštívil finále mistrovství Evropy v kopané ČR – NSR, ČR druhá. Paní Clintonová, žena 

amerického prezidenta v Praze, Kočárník na zasedání min. financí v Bruselu – 14 států, Miloš Ze-

man předseda ČSSD na konferenci předsedů sněmoven v Bruselu. 

 

V ČR schválena důvěra vládě V. Klause. Hladovka v Turecku 11 mrtvých. Klaus v Japonsku, Sin-

gapuru – Thajsku – Malajsii – obchodní delegace, Zeman v USA na socialistické akademii, ČR 

a Jugoslávie uzavřela obchodní dohodu. Finský prezident v ČR. Havel v Gruzii – Dlouhý a Tošov-

ský v Chile. Ministři obrany NATO v Norsku. Klaus v USA, Havel v Urugvai, Želeniec v USA – 

schůzka ministrů zahraničních věcí, Výborný v NSR a v Bruselu, Japonská princezna v Praze, Rus-



ko odmítá vstup do NATO, Indický prezident v Praze - Sčagar Dajál Šarma. V ČR jednání o roz-

počtu na 1997. 

V Afganistanu nové boje o Kabríl. V Budapešti jednáno o spolupráci socialistických demokracií, 

Jordánský princ v Praze. Afrika – Zair velké boje mezi kmeny, 100 000 uprchlíků, Jelzin operován 

na srdce, Havel v Berlíně, Hercog, president NSR v Praze, Italský premiér v Praze, 5 států ve Vídni, 

Klaus a Želeniec. BIS v ČR – odstoupil Devátý, Papež zahájil potravinářský samit – účast 71 člen. 

států. Na Nilu v Egyptě se potopila loď s turisty, utopilo se 6 Čechů. V ČR Volby do Senátu – malá 

účast voličů asi 1/3 nešla volit, ODS 32, ČSSD 25, LUX 18, ODA 13, KSČM 2 senátory. Dlouhý 

v Moskvě – obchodní jednání. Havel v nemocnici operován 1cm rakoviny – odebráno ½ plic – za-

tupuje ho Klaus. 

V Singapuru jedná čs. delegace obchodní v čele Dlouhý. V Dublinu jednání 15 států o evropské 

měně. Klaus a Mečiar jednání o čs – slov. smlouvě o dodávkách zboží. Kalvoda ministr spravedl-

nosti a předseda ODY odstoupil ze všech funkcí – neměl doktorát, který léta požíval. Postupně od-

stupovali další zákonodárci, kteří používali tituly ani je neměli. 

 

Dne 18. května v sobotu v 17 hodin 1996, zahřmělo a začaly padat kroupy jak holubí vejce. Na-

padlo jich 5 cm, a ve stínu ležely až do neděle rána do 10 hodin. Způsobily úplnou zkázu na kvě-

tech, na stromech nezůstaly listy. Tráva jako by převálcovaná. Trvalo to půl hodiny, šlo to část Po-

ďous, Kořenice, Ratboř, Sedlov u Bořetic a Suchdola jen velice málo. Za svých 77 let jsem nic ne-

zažil takového. Nebylo žádné ovce, jahody, třesně, višně, meruňky, jablka vše pobito. 

 

Nejen na celosvětové dění, ale i na místním obecním úřadě v Ratboři, se pilně pracovalo. Obecní 

zastupitelstvo v roce 1996 konalo 11 zasedání a 1 zasedání veřejné. 

1 zasedání zastupitelstva bylo 10. ledna. Schválen zápis z minulého zasedání, jednáno o autobusové 

dopravě, uzavření škol následkem chřipky, zahájení úpravy vozovky v Ratboři, porada o pečovatel-

ské službě – nebude požadována, zabezpečení voleb, kolaudace domu Kolejových, úprava bytu pí 

Masopustové 140 000 v čp 21. Stav dětí do ZDŠ, nájem pro rodinu Mandelíkovu 380 000 Kč ročně 

za zahradu a vilu. Návrh na dopraví společnost Ajka na jízdné z 3 000 na 9 000 Kč, projedná staros-

ta. 

 

2 zasedání 29. ledna: připravuje se smlouva s rodinou Mandelíkovou, změna úředních hodin, při-

jmutí dotace 14 467 Kč na leden, projednán rozbor hospodaření 1995: příjem dle rozpočtu 4 251 

000 Kč příjem, 4 251 000 vydání, výsledek je 1 961 591,60 Kč, z toho jistina 1 500 000 Kč, rozdíl 

481 511,90 Kč. Po zrušení školy v čp 40, budou děti od 6 třídy přijaty do Kolína na 7 ZŠkolu, proti 

plaveckému stadionu, odejdou 4 učitelé. Od února je pronajato kadeřnictví paní Hofmanové. Žádost 

TJ Slavoj o pořádání tanečních zábav. Rozpočet na 1996: 5 790 000 Kč příjem, vydání 5 790 000 

Kč. 

 

3. dne 19. února: snížení rozpočtu o 1 500 000 Kč na Čističku Odpadních Vod (ČOV). Správy a 

pokyny okr. úřadu Kolín, obecně prospěšné práce, přehled vodohospodářských vybavení obcí, daně, 

příspěvek na dopravu 50 000 Kč, státní podpora na výstavbu obecních bytů, pozemkový fond, pře-

dávání majetku do vlastnictví býv. majitelům. Povolení dvou hracích automatů v hostinci u nádraží, 

vyúčtování školného za 1995, dlužné částky Kořenice 34 399,75 Kč, Pašinka 16 405,70 Kč, Kbel 

13 555,50, Č. Pečky 6 883,11 Kč. Stížnost na znečišťování zastávky v Ratboři, zrušení registrace 

soukromého rolníka J. Mokrého.  

 



4. 25. března projednání jízdního řádu ČD, pokyny o zlepšení státní správy, porada starostů pro 

volby, zahájení úpravy silnice, povolení vykácení stromů, dotace na březen 14 467 Kč, pronajatí 

ploch Halku 2 360 m
²
 v ul. Němcové, Školní hřiště za 170 000 měsíčně, příprava voleb. komise: 

zapisovatel Milan Macek, členové: Rubášová, Benešová, Čežíková, Štulcová, Hejtmánková, Ve-

dral, Mokrý Stanislav, Uxa Karel, zastupitelka Charvátová Hana, členové p. Čežík, Adámek, Trnka 

a pí Jandlová a Cikánová. 

Projednání vodného a stočného. Pokud je septik – odečíst 10 m³ na osobu od ČOV této doby. 

 

5 zasedání 22. dubna: okresní úřad: návrh objížďky při opravě silnice (autobus), veřejná doprava, 

rozhodnutí o zařazení do sítě škol, seznámení o územním rozhodnutí Kbel – Kbílek – Lošánky, 

prodloužení termínu úplné uzávěrky silnice III/33345 do 30. 6. 1996, dotace na duben 14 467 Kč, 

úpravy platů p. Vedral 8 106 Kč, Štulcová 9 280 Kč, Fantová 586 Kč, pí. Hejtmánková 5 316 Kč. 

Návrh na odměnu starostovi na 24 000 Kč. Souhlas s vydáním pozemků u Hrázského rybníka rodi-

ně Mandelíkově. Požádat Okr. úřad o finanční výpomoc 300 000 Kč na měsíce srpen, září, říjen – 

splatnost. Stanovení poplatku za obecní traktor na 180 na 1 hodinu. Schválen prodej sporáku z bytu 

p. Rubáše paní Kalašové za 3 000 Kč. 

 

6 zasedání 10. června: Ok. úřad: povolení výjimky zařazení ZŠ v Ratboři do sítě škol, MŠ MT dota-

ce na květen 14 467 Kč, prodloužení lhůty k dokončení silnice v obci Ratboř do 30. 6., dále k obci 

Suchdol až do 30. 11. 96., hodnocení autobusové dopravy s vyhlídkou na 97, konkurs na ředitele ZŠ 

vyhrála pí Keltnerová, za smlouvu o díle p. ing. Slavíček 64 000 Kč, pan Novák záloha 10 000 Kč. 

Stanoveny ceny obědů – důchodci Kč 21, ostatní 27 Kč, zaměstnanci OÚ 21 Kč, od 1. 9. 96. Povo-

lení taneční zábavy TJ Slavoj na dny 13, 20, 27/7. OÚ Bečváry sdělili že parcela 284 Sedlov byla 

vrácena panu V. Honovi. 

Dále bylo seznámení s výsledky voleb do parlamentu. 

 

7 zasedání OÚ dne 8. července: zprávy z OÚ Kolín, zprávy z ministerstva financí ČR, aktualizace 

bulletinu ke konci II. čtvrtletí, oznámení ztráty úř. razítka Okr. úřadu v Opavě, nakládání 

s nebezpečnými odpady, zpráva o přezkoušení hospodaření obce Ratboře se bere na vědomí jako 

dotace na červenec 14 467 Kč. Žádost o OVSprávy o seznam branců nar. 1979, prominutí správních 

oplatků při vydávání dokladů o jarní povodňové katastrofě (v jiných krajích), smlouva o dotaci 6,5 

milionu na II. etapu stavby silnice, zajištění dopravy žáků do ZŠ a MŠ, po dobu objížďky bude au-

tobus zajíždět do Sedlova – 2x směrem do Kolína. Dle smlouvy zaplatí ČSAD, OÚ zajížďku 10 000 

Kč. Ředitelka ZŠ Uhrová podala zprávu o činnosti školy za škol. rok 1995/1996, vzato na vědomí. 

Provedená návštěva školní jídelny k 31. 7., bude předáno zařízení a písemnosti nové vedoucí ŠJ za 

přítomnosti zástupce OÚ. Rozhodnutí, že budova čp 40 (vila) se na základě poz. úřadu v Kolíně 

předává rodině Mandelíkově, se bere na vědomí. Ob. Zastupitelstvo souhlasí provozem hracích au-

tomatů v hostinci u nádraží a v hostinci na návsi u Lípy. 

 

8 zasedání dne 16. září – okr. úřad Kolín pokyny: informace o vodních zdrojích, postup rekonstruk-

ce silnice III/33345., ztráty úředních razítek, v několika obcích ČR, posílení dopravy, přidělení do-

tace na srpen 14 467 Kč, posílení kapitoly 719 o 15 231,05 na volby, převod DBPO o 761 449 Kč, 

připomínky k jízdním řádům, dotace na září 14 467 Kč, jmenování zapisovatelů pro volby, Macek 

pro Ratboř, Charvátová pro Sedlov, školení účetních pí Štulcová, školné neinvestiční náklady 18 

138 Kč, vyúčtování nákladů na školská zařízení za leden až červen obcím Kořenice, Pašinka, Kbel, 



vyúčtování provozu herních automatů v hostinci u nádraží fa Concord play Praha. Vodos Kolín – 

vyjádření k prodloužení vodovodního řádu, stanovení poplatku na dítě v mateřské škole na 100 

Kč měsíčně. Smlouva o poskytnutí vyrovnávací dotace na provozování školního autobusu firmě 

AJKA II. Kolín. 

Vyjádření ku stavbě manželům Bencovým a Výborným. Základní škola žádá o poskytnutí příspěv-

ku na plavecký výcvik 90ti žáků Kč 3 000. 

 

9 zasedání dne 21. října, okr. úřadu: informační systém GTS, sdělení o postupu katastrálních úřadů, 

snížení počtu tříd, školení hasičů, dotace na říjen 14 467 Kč, rozhodnutí o majitelích pozemků na 

Těšínkách (Trnka, Hon), posílení kapitoly doprava 5 000 Kč AJKA, dotaz na péči o nezletilé děti 

Viliánovy. Byly uzavřeny dohody o práci za vaření obědů pro pí. Krupičkovou, Syřínkovou a Jaho-

dovou. Ukončení čističky u školy čp 64, projedná zápis o úrazu žáka Sikáčka, rozhodnuto vyplatit 

Kč 1 500, seznámení s výsledky hospodaření za I. -IX. Požadavek možnosti nákupu pro občany 

v Sedlově, projedná p. Trnka a pí Cikánová. 

 

10 zasedání dne 25. listopadu z Okr. úřadu: ztráty úředních razítek několika obcí, obecně prospěšné 

práce ve výkonu trestu, jízdní řády na 1997 – 98, stavební povolení k silnici směr na Kořenice, do-

tace na listopad 14 467 Kč, posílení kapitoly doprava 5 000 Kč. Schválení výplat, pí Štulcová 9 280 

Kč, Fantová 586 Kč, Vedral 8 106 Kč, Mikuš 3 300 Kč, odměna starosty Bydžovského 24 000 Kč 

schváleno, kontrola prací fy Halko, prodloužení povolení na provozování diskotéky v sokolovně do 

konce roku. oznámení ČD o vyřezání křovin a pálení roští, docházka žáku do kolínských škol, 

schválení příspěvku důchodcům ve výši 6 000 Kč, dle předloženého návrhu, reklamace fasády na 

domě čp 8 a 88 u fy Kompres Kolín, závady budou odstraněny, povoleno pořádání turnaje v sálové 

kopané TJ Slavoji. příspěvek na ceny  -1 500 Kč. Pozvání kutnohorských pozounerů na 24. 12. Sta-

novena inventarizační komise ve složení J. Kutílek, M. Trnka, Z. Cikánová. 

 

11. zasedání dne 16. prosince z Okr. úřadu: hlášení ztráty razítek, návrh na jízdní řád pro rok 97/98 

dotace za prosinec 14 467, dotazníky na brance, posílení dopravy o 5 500 Kč na prosinec, vyúčto-

vání dotace na ŠJ v Ratboři, jednáno o povolení připojení vodovodu k Straníkovi Vratislavovi přes 

pozemek p. Honejska, příprava rozpočtu na 1997, projednáno předání vozovek, pohoštění Kč 697. 

Povoleno provozování 2 automatů fy. Concord, Praha do 30. 6. 97. Souhlasí se ze zřízením pracov-

ního místa pro Josefa Mikuše za 20 Kč/hod. Rozhodnuto o zakoupení obecní kroniky, stará sloužila 

47 let. Kronikáři byli: pan Emil Říha, disponent cukrovaru a tajemník obce Ratboř, pan Ladislav 

Saska, učitel, pan Alois Žibřid, bývalý majitel obchodu, pak zaměstnanec cukrovaru jako skladník, 

pan Miroslav Buchar, původně drogista, majitel drogerie v Kardašově Řečici, okres Jindřichův 

Hradec, pak nasazen k lesní správě jako závozník a lesní dělník, od 1958 do 72 dělník fy. Kablo 

Kolín, od 1972 až 1981 předseda MNV v Ratboři, od 81 – 91 řidič výtahu u fy. Tesla Kolín, dnes 

důchodce. 

Dále jednáno o zvýšení nájemného u obchodu a hostince čp 8 a 88, o 10% ze 68 000 Kč na 74 800 

Kč bylo schváleno. 

 

Potud bylo 11. zasedání. Veřejné zasedání obecního zastupitelstva bylo 28. března 96, konalo se 

v sále kina za účasti 54 občanů. Zahájil jej starosta pan Bydžovský. Ve svém projevu podal přehled 

o dění v obci, o pohybu obyvatel, úmrtí i narození, přistěhování o odstěhování. Dále pak celé budo-

vání obce. 

 



Velká výstavba čp 8 a 88. 

Na Těšínkách byla opravena hráz rybníka a kaplička, v Sedlově bylo rozšířeno veřejné osvětlení. 

V Ratboři: zakoupeno auto Felicie, opraveny byty po pí Rejhonovou 77 161 Kč, úprava domů čp. 8 

a 88 v částce 7 185 000 Kč, zde je školní jídelna, obchod a hospoda, byly opraveny vozovky – vytr-

hána stará dlažba a nahrazena asfaltem, zahájil se odvoz odpadků v popelnicích zakoupených obča-

ny (1 kus 650 Kč), tím byla uzavřena stará skládka u Hrázského rybníka. Za nedovolené skládání se 

vybírá pokuta, prodejna v čp 21 byla přebudována na byt, náklad 156 000 Kč. Budovaly se ČOV – 

čistička odpadních vod v hodnotě 12 000 000 Kč, ČOV budou nutné, neboť veškerý vodovodní 

odpad musí jít přes ně. Vyvážení fekálií nelze dávat na pole. V čp 8 a 88 byly vybudovány kancelá-

ře Obecního úřadu, ordinace praktického a zubního lékaře, školní jídelna, hostinec a obchod, vše 

potřebné pro občany i knihovna. 

 

Hospodaření 

Během roku prošly pokladnou obce mnoha statisícové částky, nic nebylo zadarmo, uvedeny jsou 

jen některé: na vodní hospodářství 19 780 Kč, daň z fyzických osob 1 815 Kč, daň z nemovitostí 

172 184 Kč, správní poplatky (hrací automaty) 83 230 Kč, poplatky ze psů 4 087 Kč, příspěvky 

obcí na školství 283 962,60 Kč, příspěvek na dostavění Školní jídelny 1 715 000 Kč, příspěvek na 

ČOV II. 1 500 000 Kč, toto byly příjmy jako příspěvky, dotace. 

 

Z vydání byly platby: odvoz domovního odpadu 160 311 Kč, Mat. škola 120 853 Kč, zákl. škola 

365 872 Kč, školní jídelna, výstavba a provoz, celkem 2 311 922 (výstavba 1 785 000), kultura 29 

359 Kč, Hasičské sbory 6 115,70 Kč, poslanci – odměny 236 490 Kč, správa 3 600 936,65 Kč, úvěr 

činil u banky 2 681 822 Kč, veřejné osvětlení 76 870,30 Kč, provoz traktoru, opravy, nafta, odměny 

Kč 52 302,90, bytové hospodářství (opravy a údržba) v čp 2, a čp 82 77 191,50 Kč. 

 

Budování Čističek odpadních vod dalo mnoho práce. Občané si dělali přípojky od svodů a do no-

vých přípojek. Prováděla to sice firma, občané to zaplatili, výkop stál 1 m 250 Kč. Bude to ale věc 

věčná. Jen ty, kteří měli septiky daleko od kanalizace budou fekálie dále vyvážet do čističky. 

V době kdy toto píši není zařízení ještě v provozu, únor 97. 

 

Veškerý majetek Obce činí 40 308 893 Kč, příjem za rok 19 372 014 Kč, vydání 17 329 771 Kč. 

Výsledek hospodaření je plus 2 042 243 Kč. 

 

Během roku docházelo k různým událostem v rodinách . Někde byly události radostné, jinde smut-

né. 

 

V Ratboři zemřelo 9 lidí, 1 občan v Sedlově: Žibřid Stanislav ve stáří 66 roků, Vedral Jaroslav ve 

stáří 77 let, Kozelka Vlastimil ve stáří 68 roků, Sklenařík Jaroslav ve stáří 72 let, Koubová Františ-

ka ve stáří 84 let, Pospíšilová Božena ve stáří 72 let, Lupínková Olga ve stáří 85ti let. Kalašová An-

na ve stáří 75 let, Uxová Miloslava ve stáří 66ti let.  

V Sedlově zemřel Vinduška Josef ve stáří 82 let. 



 

Narodili se čtyři chlapci: Kučera Ondřej v čp 124, Zvířecí Patrik v čp 136, Zahnaš Michael v čp 53, 

Bouma Jakub v čp 2. 

 

Do Ratboře se přihlásili tito občané: Zahnaš Jaroslav a Zdeňka do Ratboře čp 53, Hovorka Jiří do čp 

15, rodina Tykova do čp 170, rodina Koberova do čp 169, Petrlík Jan do čp 46, Klápová Růžena do 

čp 5, Boumová Michaela do čp 2, Dvořáková Soňa a syn Michael Dvořák do čp 171. 

 

Do Sedlova se přihlásili: Fanta Josef do čp 37, Štěpánek Jaroslav do čp 5. 

 

Z Ratboře se odhlásili: Rodina Pijáka Petra, pí Horáčková Hana, M. Šimonek, Ing. Kučerová 

z rodinou. 

 

Ze Sedlova se odhlásil: E. Chadraba a rodina Kuthanova (Wamberská) s dcerou Pavlínou. 

 

Svatby: Miloslav Chadraba z Ratboře a Jitka Vaňková z Pučer, Dušan Bouma z Ratboře a Michaela 

Melicharová z Libodřic. 

 

Zlatá svatba: manželé Švadleňákovi z Ratboře, manželé Vedralovi z čp 46 z Ratboře, manželé 

Šťastníkovi ze Sedlova, manželé Fišerovi z Těšínek. 

 

90ti let života se dožily: paní Marie Kárníková z Ratboře, Marie Glázerová, a paní Anna Trmalová 

z Těšínek. 

 

K 31. 12. 1996 měla Ratboř 445 občanů 212 mužů 233 žen 

Sedlov – Těšínky   86 občanů   36 mužů   50 žen 

Celkem  531 občanů 248 mužů 283 žen 

 

Změna ve školství 

Základní škola v Ratboři po zrušení vyšších tříd 5 – 8 stupně a hlavně malým počtem dětí a vráce-

ním budovy čp 40 vila rodiny Mandelíkových (vysoký nájem 380 000 Kč) zůstala pouze škola niž-

šího stupně 1 – 4 třída. Ředitelkou školy je paní Věra Keltnerová, učitelky: 1 třída Anděla Pařezová, 

2 tř. Věra Keltnerová, 3 tř. Miroslava Koberová, 4 tř. Jan Němec, ve třídách je po 17ti žácích, cel-

kem  68 dětí. 

Vychovatelka dětí je Daniela Lisá, školnice paní Věra Kalašová, uklízečka I. stupně pí Martina Va-

řečková byla před úpravou 95. 

 

Mateřská škola v Ratboři má 40 žáků – dětí z Ratboře, Kořenic, Sedlova, Bořetic, Chotouchova, 

Kbílku, Zibohlav, Pašinky a Kolína. Ředitelkou je paní Dana Kratochvílová z Ratboře, učitelkami 

pí. Věra Langšádlová z Ratboře a pí Eva Formánková z Pašinky. Uklízečkou paní Martina Vařeč-

ková ze Sedlova. Škola je vytápěna elektricky. 

 

Žáci bývalé ZŠ od 6 třídy dojíždějí do Kolína i Červených Peček, jako v letech třicátých. 

 



Provozovny 

V bývalé kantýně cukrovaru je nyní hostinec u Nádraží. Majitelkou, nájemcem je paní Lenka To-

mášková z Ohař, která zde vyvařuje obědy pro osazenstvo firmy J. Minarčík – výroba textilního 

zboží. 

 

V bývalé ubytovně cukrovaru je výroba textilního zboží, pyžam, trenek, košil, spodků, atd. Firma 

Jan Minarčík dodává do obchodů, též i na Moravu. Zaměstnává ženy z Ratboře, Kořenic, Chotou-

chova, Pučer, Suchdola i z Kolína. Jsou to vesměs zručné mladé švadleny, konají dobře svoji práci. 

Zaměstnáno je 22 lidí. 

 

Firma Jiko s. r. o., vedoucí Ivan Jindra, v areálu bývalého cukrovaru vyrábí molitanové matrace, 

spravuje pytle pro cukrovary. Zaměstnává již 30 pracovníků, výroba se zvětšuje. Plánuje novou 

výrobu a pomalu z bývalého skladiště cukrovaru bude nová hala strojů na drcení látkového textilní-

ho odpadu. Stroje naší i zahraniční výroby jsou pomalu instalovány. Dosud zaměstnává 30 lidí, růz-

ných profesí. Ženy jsou z Ratboře, Bořetic, Kořenic, Zibohlav, Kolína. Výdělek cca 4 000 hrubého. 

 

Kolínské cukrovary, v likvidaci je závod Ratboř. Dosud je stále jednáno o vrácení původním majite-

lům, rodině Mandelíkově. Ze závodu jsou tam 2 zaměstnanci, pan Provazník, jako zástupce a paní 

Janoušková, důchodkyně – účetní pro nájemné z bytů. V tomto roce nepadlo ještě žádné rozhodnutí. 

 

Již od roku 1995 slouží občanům Ratboře a okolí obchodní středisko fy KAPO z Kolína. Petr 

Kašpar, bývalý fotbalista AFK Kolín, Slavie Praha, Dunajské Stredy je společníkem pana Jana Po-

spíšila z Radovesnic I. Na skladě mimo potravin je zboží drogistické. Vedoucí prodejny je paní 

Zdeňka Mokrá z Ratboře, prodavačky: pí. Renata Rumanová a pí. Anna Kolářová z Těšínek. Paní 

Rumanová je z Ratboře. 

 

Paní Květa Honejsková má smíšený obchod v Zahradní ulici. 

 

České dráhy, stanice Ratboř: jako přednosta stanice je paní Barešová z Ledečka, která má tuto trať 

na starosti. V Ratboři je pan Zdeněk Šamalík, p. Viktor Adam a p.  Pavel Hanka, výpravčími, paní 

Anna Langšádlová, pí Eva Meszárošová a pí Zdeňka Broučková, všechny z Ratboře, jsou vyhýb-

kářky. Zdeněk Šamalík je z Ratboře, pp. Adam a Hanka jsou z Kolína. 

 

Česká pošta Ratboř: vedoucí paní Jaroslava Bydžovská z Ratboře, doručovatelky jsou: paní Bohu-

mila Bartáková z Bořetic, spravující obvod, část Ratboře, Bořetice, Sedlov – Těšínky, paní Mrázko-

vá z Ratboře, má část Ratboře, Kořenice, Kbel – Kbílek. V případě dovolených a nemoci jsou za-

stupovány paní Miluší Vokounovou, která roznáší sobotní tisk. 

 

Paní MUDr Eva Rakušanová z Kolína se svojí zdravotní sestrou Jaroslavou Niklovou z Č. Peček se 

starají a pečují léta o zdraví občanů z Ratboře, Kořenic, Kbelu, Kbílku. 

 

Zubní lékařka MUDr. Kováčová, přestala v Ratboři působit, je v Červených Pečkách. Od nového 

roku 1997 má v Ratboři působit zubní lékař pan Janeček z Kolína. 

 

Český svaz žen nevyvíjí činnost, spolupracuje s TJ Slavoj a Sborem Dobrovolných Hasičů. 



 

Sbor dobrovolných hasičů v Ratboři.  

Sbor konal v roce 1996 jedenáct výborových schůzí a 1 valnou hromadu. Každá výborová schůze 

byla usnášení schopná, účast členů byla dobrá. Po zahájení schůze byl vždy čten zápis z minulé 

schůze a kontrolovalo se usnesení.  

 

5. 1. na programu hodnocení valné hromady, rozpracován plán práce, vzato na vědomí doba otevře-

ní skládky pro železný šrot, vzato na vědomí placení příspěvků, v okrsku neplatili SDH Pašinka a 

Pučery. Vzato na vědomí provedení inventury, pány Kutílkem, Uxou, Vedralem. 

 

Druhá 2. 2. Zajištění preventivních prohlídek, dále zajištění odměn členům k výročí 60 a 70ti let. 

Zaslán příspěvek 300 Kč na historické muzeum u Přibyslavi, paní Švarcová odeslala na OVSDH 

v Kolíně 1 300 Kč za členské příspěvky, 26. 1. proběhla okresní schůze za účasti SDH Ratboř, Cho-

touchov, a Pučery. Okresní soutěž bude v Zibohlavech ke 100mu výročí založení spolku. Byly ur-

čeny dvojice na prohlídky domů a provozoven. Sídliště – bratři Karel a Milan Uxovi, Tyršova Ulice 

– p. Chochola a Vedral. Sedlovská ulice – p. Sojka a Pan Kratochvíl, Bezručova ulice – panové 

Havlíček K. a Havlíček Vladimír, ulice u Hřiště, Na Stráni – pan V. Cepek ml. a Hron Petr st., ulice 

Školní, B. Němcové -  pánové V. Cepek st. a J. Kutílek. 

 

Třetí - 1. března. Bylo vzato na vědomí že SDH Ratboř na reg. číslo 320 40 59. Přečten děkovný 

dopis z Přibyslavi za dar 300 Kč na historické muzeum. Předány preventivní knížky pro členy: Kár-

níka Jaroslava 23. 3. 60 let, Straníka Jaroslava 70 let a Honejska Jiřího 60 let, budou zakoupeny 

balíčky v ceně 300 Kč. Kytice zakoupí gratulanti pánové Bydžovský, Cepek a Kutílek, a panu Ho-

nejskovi Jiřímu pánové Uxa K. Uxa M. a paní I. Švarcová. Brigádu na zbrojnici nechat na květen, 

pan Uxa Karel, velitel, projedná účast 3 členů z Chotouchova pro družstvo Ratboře pro soutěž 

v Zibohlavech a projedná dodání železa do Kovošrotu. 

 

Čtvrtá 5. dubna. Úkol pro pana Cepka V. st. provést na poště registraci SDH Ratboř, pan Uxa refe-

roval že zatím do družstva Ratboře se přihlásil z Chotouchova pan J. Zdeněk, dva další budou až 

později. Soutěž v Zibohlavech zatím bez termínu. Došla pozvánka na soutěž do Petrova, konání 6. 

7., účastníky zajistí pan Uxa, velitel, startovné činí 100 Kč. Výbor se soutěží souhlasí a bude doto-

vat 2 000 Kč na cestovné a stravné. Sběr šrotu proveden – pánové Vedral a Mikuš, ve všední den 

svozem od obyvatel. Výměnu vrat u pož. zbrojnice provedou členové výboru. Školení velitelů a 

strojníků se účastnili K. Uxa a pan Vedral. 

 

Pátá 3. května. Pan Cepek a pí Švarcová provedou převod financí na IPB z České Spořitelny kde se 

zruší účet. Sběr kovového šrotu dopadl dobře za 5 020 Kč. Z této částky bylo zakoupeno 2q cemen-

tu za 400 Kč na opravu dveří u zbrojnice k 3. 5. je v pokladně 9 548 Kč. Požární auto pojede na 

prohlídku do Kostelce nad Č. lesy, je připraveno. Pozvánka na účast soutěže v Zibohlavech na 15. 

5. v 13 hodin a na Soutěž v Suchdole 25. 5. v 16 hod, kde se bude konat pouze útok. Nácvik prove-

de velitel K. Uxa, týden před soutěží. 

 

Šestá 7. června. Ve výboru chyběl pan Cepek, byl v nemocnici, schůzi řídil pan Bydžovský. Velitel 

podal zprávu o prověrce výcviku a stavu přípravy. 14 dní před Petrovem bude cvičení, hlavně bude 

opravena stříkačka. Dále o výsledcích v Zibohlavech. Z našeho okrsku se účastnili pouze Ratboř a 



Kořenice. V Bečvárech ve štafetách byla Ratboř na čtvrtém místě. V Suchdole byly dva útoky, 1 

útok za 81, vteřin. Pan Uxa obstaral trička za 353 Kč na které se našije SDH Ratboř na záda. 

 

Sedmá 5. července. Družstvo do Petrova, s dělením pana Uxy je připraveno 8 členů, po technické 

stránce je zájezd zajištěn. Pan Bydžovský oznámí účast v Petrově na okr. výboru SDH. Klíče od 

zbrojnice předány pp. Cepkovi, Vedralovi a 1 kus na Obecní úřad, částku 600 Kč zaplatí panu Soj-

kovi za práce na zbojnici Obecní úřad. Vzato na vědomí, že paní Švarcová předala finance z České 

spořitelny do IPB banky, pobočka Ratboř. K zajištění opravy předu zbrojnice bude zakoupeno váp-

no – 8 pytlů, které vyhasí pan Cepek a bude připraveno na opravu v září. 

 

Osmá 6. září. Podána informace o zájezdu do Petrova od velitele K. Uxy, Ratboř na 13 místě, zahl-

tila se stříkačka, pak naskočila. 1 místo SDH Vacenovice, čas 22,5 vteřiny. Zájezd proběhl 

v pohodě. Vyhodnocení finančního hospodaření vše založeno v pokladně 2 047 Kč. v IPB konečný 

stav 26 619,43 Kč. Bude zhotovena skřínka na klíče 100 x 100 x 50 cm. Nabídka SDH Zibohlav na 

zájezd do Rimavské Soboty byla pro vysoké náklady výborem zamítnuta. 

 

Deváté 4. října. Stanoven den provedení inventury na 12. října v 9 hodin, zjištěno, že požární stří-

kačka je opravena, obě jsou v pořádku. Lešení na opravu zbrojnice je připraveno, míchačku zapůjčí 

pan Havlíček, který obdrží 100 Kč. Vzato na vědomí, že sídlo okresního sekretariátů SDH je pře-

místěno na Valy, bývalá restaurace na Hrádku. Bylo zajištěno zaregistrování členů SDH, jsou 

všichni pojištěni. Připomínka Okr. výboru k docházce na školení členů je dobrá, naši členové na 

školení chodí. Do příští schůze je třeba určit jubilanty k udělení vyznamenání. 

 

1. listopadu za účasti všech členů výboru pánů Cepka, Bydžovského, Uxy K., Uxy M., Havlíčka K, 

Hrona, Kutílka, Vedrala, Sojky a žen Švarcové a Hronové provedena kontrola úkolů, nesplněno 

nastříkání zbrojnice břizolitem. 

Žádost OV SDH v Kolíně o vypracování návrhu na odznak sv. Floriána pro pana Cepka V. staršího 

vypracují pánové Bydžovský a Kutílek. Valná hromada se bude konat v sobotu 21. 12. 96 od 14,30 

hod v hostinci u Poborských. Bude podáno občerstvení – guláš a chléb. Zprávu o činnosti SDH pro 

OV SDH připraví p. Cepek a Kutílek, zprávu finanční pak paní Švarcová Ilona. Stanoven program 

valné hromady. 

1) Zahájení, 2) Zpráva předsedy SDH o činnosti v roce 96, 3) Zpráva velitele, 4) Finanční zpráva, 

5) Revizní zpráva, 6) Udělení čestných vyznamenání, 7) Diskuse, 8) Návrh na usnesení, 9) Závěr – 

pan Bydžovský, 10) občerstvení. Řízením schůze pověřen Petr Hron. 

Pozvánky připraví paní Švarcová, Pan Cepek podal zprávu ze zasedání Okr. SDH v Kolíně. 

 

Jedenáctá dne 30. listopadu. Schůze byla posunuta z důvodů uzavření hostince (dovolená). Veškeré 

zprávy na valnou hromadu jsou připraveny, revizní zprávu přednese p. Sojka. Seznámení 

s udělením vyznamenání zasloužilým členům a medailí pro členy SDH Ratboř, převzal pan Cepek 

od OV SDH v Kolíně, vše bylo projednáno s pí. Vavříkovou. Byli určeni členové pro vybírání člen-

ských příspěvků a roznášení pozvánek na valnou hromadu. Pan Havlíček podal zprávu o školení 

preventistů konaném v Kolíně. 

 

Založení Sboru 1941, 55 let 

Valná hromada SDH v Ratboři 21. prosince v hostinci u Poborských. 



Valnou hromadu zahájil pan Hron Petr, přivítáním přítomných. Úvodem vzpomněl na členy, kteří 

zemřeli, Vlastimila Kozelku a Jaroslava Sklenaříka, pak pronesl projev předseda pan Cepek V. Za-

čal  zápisem z pamětní knihy obecního zastupitelstva, kde se říká, že Sbor dobrovolných hasičů 

v Ratboři, byl založen v roce 1941 a to 27. 4. Bylo 20 zakládajících členů a 2 samaritánky. V roce 

1946 byla provedena sbírka na zbrojnici a vynesla 10 000 Kč. První starosta byl pan Ing. Holoubek, 

řed. cukrovaru, velitelem Josef Hruška, skladník cukrovaru. Protipožární bezpečnost tenkráte zajiš-

ťoval Sbor Kořenice – Ratboř, později jen Ratboř se stříkačkou cukrovaru. Štěstí bylo, že v Ratboři 

dlouhá léta nehořelo. 

 

Dnešní sborDH pracoval podle svých plánů, družstva se účastnili soutěží v Zibohlavech, Bečvárech, 

Suchdole a v Petrově na Moravě. Výsledky dosažené odpovídají dnešním možnostem. Je třeba do-

plnit družstvo mladými. Zklamal výtěžek plesu schodkem 500 Kč. Majetek je v dobrém stavu, stří-

kačky opraveny, auto pojízdné. Sbor vlastní několik akcií v hodnotě 4 000 Kč. V pokladně je 1 

368,30 Kč na účtě 23 026,54 Kč. V obci se konaly preventivní prohlídky, prováděl se sběr kovové-

ho šrotu, což byl také finanční přínos, k 55 výročí Sboru byli odměněni za dlouholeté členství me-

dailemi. 

Za 20 let: Páni Josef Sojka, Josef Mikuš, Jar. Mokrému, Jiřímu Honejskovi, Stanislavu Honejskovi 

a Miroslavu Bucharovi. 

Za 30 let: Fr. Lázňovskému, Jar. Kárníkovi, Jiřímu Kutílkovi a Jaroslavu Sklenaříkovi, Zdeňku 

Bydžovskému a Jaroslavu Straníkovi. 

Za 40 let: Jindřichu Svobodovi, Jaroslavu Šandovi, Vlastimilu Kozelkovi a Jaroslavu Chuchvalcovi. 

Za zásluhy o Sbor: J. Vedralovi, Iloně Švarcové a Růženě Hronové. 

Za příkladnou práci pro Sbor: Kamilu Havlíčkovi a Josefu Vedralovi. 

Výkonný výbor hasičů Českomoravského Svazu na návrh Okresního sdružení hasičů v Kolíně udě-

lil za mimořádnou práci, medaili za zásluhy panu Václavu Cepkovi staršímu, předali pánové 

Bydžovský, starosta okr. výboru v Kolíně a Uxa Karel. 

 

Přítomným bylo sděleno, že počet SboruDH, na okrese klesl ze 156 na 50 sborů. V diskusi vystou-

pil nejstarší člen z řad přítomných Miroslav Buchar, který vzpomněl na začátky Sboru. Do založení 

1941 bylo vše v cukrovaru. Rozpouštěním Sokola se Sboru ujali, členové Sokola. Prvním velitelem 

byl náčelník Sokola Josef Hruška, potom to byl Josef Trojan a starosta Jan Hron. Popřál Sboru další 

úspěchy a poděkoval za medaili. Další diskuse nebyla, schůzi ukončilo usnesení a závěr zhodnoce-

ný panem Z. Bydžovským. Usnesení bylo přijato a bude se postupně plnit. 

 

Cena obědů 

Školní jídelna, vaří pro školní mládež a důchodce. Za rok 1996 uvařila 24 136 obědů, cena oběda je 

různá, pro mateřskou školu činí Kč 15,40 až 17,70 po zvýšení od 1. 9. I. třída dříve 9,50 Kč od 1. 9. 

pak 11,50 Kč, II. třída do 1. 9. 10,80 Kč, po 1 září pak 12,80 Kč, III. třída 12,80 pak 14,80 Kč, do-

spělí a důchodci do 28. 6., 16,20 pak od 1 září 21 Kč, Důchodcům přispívá obec Kč 6,- jinak oběd 

stojí 27 Kč. 

Vedoucí byla paní Dudíková do 1. září. Od 1. září 96 je vedoucí paní Věra Krupičková, která je 

zároveň kuchařkou, s paní Evou Syřínkovou, pomocná síla je pí Jahodová. Veškeré náklady činily 

503 012 Kč. (potraviny, el. energie, údržba, poštovné) platil OÚ. 

 



Junácká organizace Modrá želva, pracuje s mládeži, má 4 oddíly jejichž vedoucí jsou Milan Hejt-

mánek, Kamil Havlíček, skautky Dana žaludová a Silva Divíšková. Hlavními činiteli jsou Adolf 

Lisý, Dana Lisá a Jan Němec.  

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř, má své činnosti hlavně, kopanou ve dvou oddílech I. A mužstvo 

a mužstvo B. Obě hrají ve svých skupinách střídavě, někdy vyhrají pak zase prohrají. Celkem jim to 

jde. K tělocvičné činnosti je to cvičení žen, které cvičí v tělocvičně ZŠ čp 64. Vede je paní Svobo-

dová, obětavá pracovnice. Finančně chod jednoty obstarává výbor konáním zábav, hlavně tradič-

ních karnevalů v zámeckém parku. Letos se zdálo toto konání ohroženo, neboť park byl vrácen ro-

dině Mandelíkově. Jednání s majiteli dopadlo dobře, karnevaly budou. Mimo sportovní činnosti byl 

uspořádán turnaj v sálové kopané v zimě v sokolovně. Pomoc jednotě poskytli též tak zvaní sponzo-

ři. Pánové Ivan Švarc, Jaroslav Vamberský ze Sedlova, pan Tyko z Kolína, Pan Čežík z Ratboře, 

pan Blažek, z Ratboře, Lender z Ratboře a pan Černý z Kolína. 

Předseda Jednoty je Jindřich Svoboda ml, místopředseda Pavel Černý, jednatel Petr Hron, hospoda-

ření pí Helena Bencová, členové jsou Zdeněk Bydžovský, Josef Benc, Havlíček Kamil, Hrubeš Jo-

sef, Chochola František, Kolej Milan, Koucký František, Semerák David, Uxa Karel, oba revizní 

komise. 

I. A mužstvo má nového trenéra, za odstoupivšího Jirku Pecku, je Šafránek Petr. Vedoucí družstva 

je Jindřich Svoboda. B mužstvo má vedoucího Pavla Černého, nově utvořené družstvo dorostu, ve-

de Uxa Karel. 

 

Počasí 96 

Leden: 1 – 6 ranní mrazy –4° až –17°, odpoledne –5° - -7°, oblačno,  zataženo, 8 – 14 snížení mrazů 

na –3°, mírné sněžení, 15/1 jasno, 16 – 21/1 mlha, zataženo, opět mrazy, -7° až –9°, 22 – 28/1 ledo-

vý vítr s teplotami –8 - -12°, 25/1 mírné sněžení, 28/1 celou noc sněžilo, 10 cm sněhu, 29/1 zataže-

no –7°, odpol. –4°, 30 – 31/1 bylo jasno, ráno –15°, odpoledne –5° oblačno. 

 

Únor: začal mrazy –14° až –15°, 1 – 2 jasno, odpol. –4°, 3 a 4 mírné sněžení, oblačno, 5 až 7/2 ráno 

–7°, odpol. –4°, 6/2 velký mráz 15°, odpol –6°, jasno, 7 – 9 mrazy 16° - 18° přes den –6°, ráno 

mráz –15°, odpol. jasno, 11 – 16 mírné oteplení na –6° ráno, odpol. –3°, 14. 2. celou noc sněžilo –

3°, napadlo 15 cm sněhu, 17 - 20/2, oblačno oteplení na +3°, 21 – 25 opět mrazy –6°, -10°, oblačno, 

26 – 29 jasno, ráno –5°, odpol. +3°. 

 

Březen: 1 – 5 studený vítr, přeháňky –4°, odpol. –2°, 6 byl mráz –9°, 7 – 10/3 –6° - -10° ráno, od-

pol. –3°, studený vítr, jasno 11 – 14/3 ještě mrazy –7°, 13/3 silné sněžení jako před 57 lety napadlo 

25 cm, 14 – 17/3 oteplení na –2°, odpol. +5° oblačno, 18 – 24/3 teploty ráno –2°, odpol. +8°, 25 – 

31/3 mrazíky, 28/3 na slunci +10°, 29/3 sněhové přeháňky. 

 

Duben: 1 – 2 ráno –5°, oblačno, 6 – 10/4 mírné sněžení, +5°, 11 / 14/4 oblačno, přeháňky, deště, 15 

– 21/4 jasno, teploty +5°. Konečně po dlouhých měsících se začalo oteplovat na +15° - 18°, 22 – 

28/4 ráno +8° - 10°, odpoledne až na 26°, 29 – 30/4 ochlazení na +14°. 

 



Pohroma, bouřka 

Květen: 1 – 5/5 oblačno, 2 bouřka, 3 a 4 déšť, v noci liják, teploty 21 – 22°, 4 - 5/5 ochlazení na 

14°, 6 - 7/5 teploty 22° - 24°, 13 – 16/5 ráno 10°, 18/5 v sobotu odpoledne v 17 hodin strašná bouř-

ka s kroupami jak holubí vejce, zničila vše, květy, porosty, ovoce, napadlo 10 cm krup, 18 – 26/5 

ráno teplo 12°, pak polojasno, přeháňky, každý den pršelo – země nepřijímala vodu, 27 - 28/5 

ochlazení na +5° zima, 30 – 31/5 pěkné dny +25°. 

 

Červen: 1 – 3 zataženo, oblačno 18°, od 5 –11/6 byla vedra, 25 – 32°, 14/6 klesla teplota na 15°, vál 

studený vítr 22 – 26/6 poklesla teplota na +6°, 24 – 30/6 přeháňky, chladno 12 – 16°. 

 

Červenec: 1/7 v noci déšť, přes den přeháňky, chladno 16°, 6 – 8/7 oblačno, 9 celou noc pršelo, 

12/7 také, 14/7 liják, pak přeháňky 15 – 21/7 celý týden chladno, 16 – 19°, 21 – 25/7 polojasno, 25 

– 31/7 polojasno 25°. 

 

Srpen: 1 – 8/8 oblačno ráno 10°, odpol. 22°, 8 – 11/8 jasno, 13° - 25° odpol., 12 - 18/8 oblačno, 

ráno 10°, odpol 25°, 26, 27, 28 celý týden jasno, teploty ráno 11°, odpol 24°, 28/8 v noci pršelo, 28 

- 31/8 polojasno, teploty 25°. 

 

Září: 1 – 4 oblačno, ráno +8°, odpol 14 – 16°, 5 – 8/9 studený vítr, v noci déšť, 7 – 8 přeháňky, 16° 

- 22°, 9 – 10/9 v noci déšť 15°, 11 – 15/9 oblačno, dešťové přeháňky, 16 – 22/9 ráno 7° - 10°, odpo-

ledne 12° - 16°, už se topilo. Od 19/9 bylo chladno, deštivo, oblačno 27 – 28 jasno, teploty 5° - 11°, 

odpol. až 20°, 31/10 teplota 13°, odpoledne 18° - 20°, bylo oblačno, zataženo. 

 

Listopad: 1 - 10/11 teploty 11° - 12°, oblačno, odpoledne 14° - 16°, 3/11 krásný den, jasno, 11 – 

17/11 ráno 5°, oblačno, zataženo 2 dny, 11° až 15°, jinak zataženo 6°, 7°, oblačno, 18 – 24/11 

s teplotami ráno 4° - 5°, týden bylo zataženo, nevlídné počasí. 20/11 jasno, odpolední teploty +2° - 

+8°, 25 – 30/11 zamračeno, sněhový poprašek, teploty +3° - +4°, ráno i odpoledne. 

 

Prosinec: 1 – 8/12 ranní teploty –2°, odpol. +4°, z toho byly 2 dny jasné, 3 dny zataženo, 9 – 15/12 

ráno –2°, v neděli –4°, zamračeno, odpoledne +2°, 16 – 22/12 jen –1°, 22/12 byl mráz –13°, ve 

čtvrtek 19/12 celý den pršelo, v pátek začal padat sníh a mrzlo až –25°!! Mrazy způsobily velké 

škody na potrubí, které zamrzlo. V Praze vodu rozváželi v cisternách, které zamrzaly, lidé kteří vo-

du nosili v kýblech ani ji nedonesly, neboť cestou jim zmrzla, Rybníky, potoky byly zamrzlé 40 cm 

silným ledem. Na Moravě zmrzla vinná réva – poupata. Zima trvala až do konce roku s teplotami –

18° až –22°. Bylo jasno, mrazy nepovolily. Lidé očekávali lepší počasí, oteplení ale nepřicházelo, 

20. prosince napadl sníh, který ležel až do 26. ledna 1997. 

Zapsal M. Buchar – kronikář 

 

RROOKK  11999977  

Již konec minulého roku začal mrazy –23° a mírným popraškem. Tak Nový rok začal mrazem –13° 

a pak pár dní –5° a zase –10 a –11°. 

 



Celý svět je stále ve varu. Demonstrace v Jugoslávii, tisíce občanů proti prezidentovi i na Slovensku 

proti p. Kováčovi, prezidentovi. V Bulharsku protistátní demonstrace. V Itálii vznikají zříceniny na 

pobřeží moře, v Izraeli sice byl uzavřen mír ohledně Hebronu, kde bylo staženo vojsko. Američané 

vypustili sondu na Mars. Prezident Clinton nastupuje k 2 roku své činnosti. Ministr zahraničí Chris-

toper je vystřídán Magdalenou Albraitovou, pražskou rodačkou, rozenou M. Korbelovou. 147 soc. 

demokratických stran jedná v Římě, za ČSSD z České republiky je zde M. Zeman dále za Palestinu 

Jasir Arafat a další. 

 

Konají se volby v Čečensku, zvolen Almatov prezidentem, OSN zvolilo nového tajemníka, černého 

Anana. Ministryně USA navštívila Itálii, NSR, Belgii a Moskvu. Jednání Arafata s Kinklem (NSR) 

v USA a Moskvě. V Albánii byla svržena vláda. V Peru v Limě bylo zadržováno 73 rukojmích, 

Izrael hodlá stavět v Jeruzalémě. V Jordáně zastřelil voják 6 děvčat. Clinton a Jelcin na jednání 

v Helsinkách, schůzka 12ti nezávislých zemí v Moskvě. Schválena pomoc Albánii, nové italské 

vedení. Velké bitky v Izraeli v Hebronu, židé začali stavět domy. Jelzcin u Kohla v Badenu, porady 

rusko – německé, Peruánská armáda osvobodila 71 rukojmích v Limě. V Anglii volby , vítězí Laber 

Party – nová vláda – předseda Anton Barty, v Paříži byl polský prezident uvítán vejci – zkaženými. 

V Zairu je 90% povstalců, Mabutu utekl ze země. Velké zemětřesení v Iráku, 400 mrtvých. Pode-

psána mírová smlouva Rusko – Čečenská. Tajemník Spojených národů Spolana a Přimakov 

v Moskvě, Dohoda NATA s Ruskem, 15 evropských států jedná o integraci Norska. Zaire je repub-

lika Kongo. Ostuda s konaným referendem na Slovensku. Pak NATO – Rusko podepsáno. 16 států 

v Paříži vzpomnělo 50 výročí Maschalova plánu (ČSR se neúčastnilo). Ve Francii vyhráli Socialisté 

– prezident Jack Chirac. Prezidenti ČR, NSR, Slovenska, Polska, Ukrajiny, Litvy, Itálie, Maďarska, 

Rakouska, jednaly o terorizmu, o zločinech v Amsterodamu. Členská rada Evropy, Asie a Afriky, 

USA jednání. 185 zemí světa jedná v Novém Yorku o ekologii světa za účasti Německa, Brazílie, 

Francie, Japonska, USA zatím nepodporuje. Velká Británie předala Hongkong Číně, 37 států evrop-

ských poradců, jedná o terorismu. Raketoplán USA na Mars úspěšně. Nad ostrovem Guam se zřítilo 

jihokorejské letadlo, zahynulo 200 lidí. Z vesmíru se navrátili ruští kosmonauté, kteří tam pobyli 

180 dní. Britská princezna Diana, zahynula při autonehodě v Paříži se svým milencem, zanechala 2 

chlapce 13 a 16 let. Jeden je následník anglického trůnu, manžel Charles má jinou. Pohřbu Diany se 

účastnili miliony lidí. V Polsku byly volby – vítězí pravice. 

Čínský prezident USA – jednání o lidských právech. Napětí USA – Irák, jde o vstup kontrolorů 

OSN přes atomové zbraně, Irák nedovoluje prohlídku paláců. Velký masakr v Lusoru v Egyptě kde 

ozbrojenci postříleli 30 cizinců (Britů a Němců), kteří byli na zájezdě v Egyptě. V Maďarsku byly 

při hlasování pro vstup do NATO protesty. Ani nové vládě se nedaří svárům zabránit. Toto je struč-

ný přehled světových událostí v roce 1997. Tajemníkem Organizace spojených Národů byl zvolen 

Kofi Annan. 

 

Významné události v České Republice 1997. 

Byla to svatba prezidenta Václava Havla s herečkou Dagmar Veškrnovou, rozvedenou 45 let a mat-

kou dcery. Tichá svatba na radnici, pouze 2 světci, ani nebyl bratr Ivan. 

Želeniec, ministr zahraničí v Tunisu, Petr Pithart zvolen předsedou senátu ČR. Na Kladně bylo pro-

puštěno z Poldovky 4 500 zaměstnanců, Polský premiér Šimočevič v Praze. Podepsána česko-

německá deklarace, tajemník evropské Unie Van Den Bruk v Praze. V únoru byla stávka železničá-

řů, trvala 5 dní – nehnulo se ani kolo. Stávkující vyhráli. Delegace poslanců ODH – NSR v Praze. 

Jednáno proti org. zločinu, špinavým penězům, terorizmu a mafiánům. Americká ministryně Mag. 



Albraitová jednala v Praze. Je rodačkou z Prahy – Marie Korbelová. Žila s rodiči v exilu, žije 

v Americe. 

Schválena česko – německá deklarace 197 proti 54 hlasů poslanců. Želeniec v Lucemburku, Klaus 

v Kanadě v Torontu převzal čestný doktorát. Havel v Lázních SPA v Belgii. Byl otevřen balíček 

k nápravě chyb vlády. Islandský prezident u Havla, Stojanov u Klause a Zemena. Konáno zasedání 

představitelů parlamentů v Bruselu. Za ČR M. Zeman. Nizozemský premiér Vinkog v Praze. Klaus 

a Vodička v Budapešti – informace na NATO. Delegace sněmovny v čele Zemanem v Polsku. Nor-

ský král Herold v Praze. Sjezd ČSSD, zvolen předseda Miloš Zeman. Sjezd ODA předsedou zvolen 

M. Žantovský. Nevídaná vichřice zabila 2 lidi na Kolínsku, obce Štíhlice. Prezident Francie Jack 

Chirac v Praze, Havel s Dášou na dovolené v Alpách. Čínský místopředseda vlády v Praze na ob-

chodním jednání. Ruský ministr zahraničí v Praze. Mečiar žádá omluvu od Havla za jeho výroky.  

Želeniec v Chorvatsku, Pithart v Polsku – obchodní jednání. Pilip v Portugalsku, Klaus v Belgii. 

Papež Pavel v Praze a Hradci Králové. Havel mluvil v říšském sněmu v Bonnu – česko-německá 

deklarace. Prezident NSR Roman Hercog v Praze. KSČM a Republikáni k jednání o česko-německé 

deklaraci nepřišli. Na 1. máje na Letné 20 000 komunistů, kritika vlády. Klaus v Rakousku ohledně 

hranic, Havel s manželkou v USA, Želeniec v Kuvajtu, Saudské Arábii na čes. velvyslanectví. Koa-

lice ODA – KDU – Žantovský – Sup u Havla. 

České koruně hrozí devalvace. Do vlády Pilip a Künhl za Kočárníka a Dlouhého. Klaus v Londýně 

u nového předsedy Antona Beize. Havel sám na Ukrajinu do Černobylu. Mezi ministerstvem zdra-

votnictví a Všeobecnou nemocenskou pokladnou a lékaři je napjatá situace. Jedná se o platbě léka-

řů, chtějí 1 bod – VN pojišťovna dává méně ¾. Nastala situace, že někteří lékaři za péči vybírají 

poplatky. Později však na zasedání vlády je to zakázáno. Za vybírání peněz hrozí i ztráta diplomu. 

Je to velmi smutné, že vláda není schopná za 5 let udělat pořádek, lidé se bojí stonat. 

Výborný min. obrany v Izraeli. Od července zdražení elektřiny, plynu, nájemného, nastala další 

drahota. 

 

4. 7. v červenci po stálých deštích zastihla povodeň 11  okresů na Moravě od Jeseníku až po Hodo-

nín, způsobila škodu na komunikacích, železnicích, el. vedení, mostech, domech, za 60 miliard Kč. 

Lidé přišli o obydlí, přes 2 500 domů strženo, další poškozeny. Řeky Odra, Morava, Svitava, ve 

východní Čechách Orlice ničila v Ústí n/Orlicí. Labe v Špindlerově mlýně zvýšeno o 227 cm, jen 

zemědělství 4,5 miliardy. Stát pomáhal, lidé sbírali na postižené v celé vlasti se dávali šaty, čistící 

prostředky, peníze, každý daroval, v obci Ratboř a Sedlov-Těšínky, se vybralo 57 000 Kč. Jako 

vždy se najdou lidé, kteří využijí bolest a neštěstí druhých. Tak v Třebíči a Žďáru nad Sázavou, 

předseda ČČK rozkrad přes 1 milion Kč. Čeká na trest. Každý kdo přišel o dům, dostal od státu 150 

000 Kč. Nejvíce poškozena obec Troubky a Otrokovice a mnoho dalších. Američtí senátoři u Hav-

la. Při povodni pomáhalo 8 000 vojáků, 2 000 hasičů, zahynulo 48 občanů. 

Želeniec v Madridu na NATU. Na Moravě vykolejil rychlí, 6 vozů – 63 raněných, ČR nabídnuto 

členství v NATU, Klaus v Řecku. Vláda zamítla prodej tanků Alžírsku. V červenci došlo k zvýšení 

důchodů o 450 – 600 Kč následkem zdražování. 

Vláda vydala dluhopisy na povodeň za 1 miliardu Kč, byly ihned vyprodány, budou další. Mezi 

Romy, nastala nálada emigrovat do Kanady a Britanie, oba státy je vracely zpět. Kanada pohrozila 

zrušením devizové přirážky. V ČR dochází ke krachu několika cestovních kanceláří např. Travel. 

Podnikatelé vyberou peníze z republiky utečou a lidi nechají na pospas v cizině. Ani je nedovezou 

zpět. Cestující nemají ubytování, prostě nic. Jsou rádi, když vyslanectví ČR je dopraví zpět, České 

Aerolinie přepravily 5 000 občanů v roce 97. Lucemburský premiér u Havla a Želeniece. Ministr 

Libanonu v Praze, obchodní jednání. Jednání vlády o zavedení povodňové daně neuspělo. Sněmov-



na odhlasovala 14 krajů v ČR. Havel v Americe a Paříži, Štrasburku, německý ministr Kinl v Praze, 

jednání o odškodnění Židů, Klaus a Mečiar se sešli v Piešťanech. Želeniec v Bělehradě, Maďarský 

president v Praze. 

 

Resignace ministra Želeniece 

V této knize, v těchto řádcích, je mnohokráte jméno ministra Želeniece, zahr. věcí. Byl léta minis-

trem, zastupoval ČR na celém světě. Dne 14. října 97, jako člen a místopředseda vládnoucí ODS, 

podal na všechny funkce, státní i stranické resignaci. Jako důvod uvedl špatné hospodaření strany a 

tajemné sponzory (tenista Milan Šrejbr více než 7 000 000 Kč). Další členové vlády a strany Ruml a 

Pilip, když premiér Klaus odletěl do Sarajeva ho telefonicky vyzvali, aby rezignoval na předsedu 

strany. Po návratu premiéra Klause, podali ministři Lux za KDU-ČSL a Skalický za ODU své re-

signace. Nastala vládní krize, po které padla celá vláda Klausova, podala presidentovi rezignaci. 

Ten jí přijal a ještě jí pověřil vládnout do nové vlády, přitom požádal Josefa Luxe, aby podal návrh 

na člověka, který by mohl být novým premiérem. To se dlouhým jednání se stranami podařilo, stal 

se jím Josef Tošovský, guvernér ČNB. Ke způsobu jednání měl protesty bývalý premiér Klaus, kte-

rý prohlašoval, že s jeho stranou nebylo jednáno, což nebyla pravda. Čekalo se na kongres jeho 

strany v Poděbradech a byl většinou hlasů proti Rumlovi vítězem. Jako potvrzený předseda ODS, 

snahu k jednání neprojevil. K jednání poslal předsedu klubu ODS Josefa Černého, který 

s nastávajícím premiérem jednal za ODS. Josef Černý pomohl dát členy ODS pro vládu, J. Tošov-

ského, Michla Lobkovitze, Ivana Pilipa, Stanislava Vokála a on Josef Černý. Tento stav pobouřil 

ODS, mimo stávajícího nového klubu členů jdoucí proti vedení strany. A vyzívá nové ministry za 

ODS aby odešli z vlády nebo vystoupili z ODS. Jinak ODS asi novou vládu nepodpoří. Josef To-

šovský, nový premiér vládu sestavil a prezident Havel jmenoval novou vládu ČR: Josef Tošovský, 

předseda, Josef Šedivý, ministr zahr. věcí, Ivan Pilip, finance, Stanislav Volák, min. soc. věcí, Mi-

chal Lobkovizt, ODS, min. nár. obrany, Vlasta Parkanová, min. spravedlnosti, Jiří Skalický, min. 

životního prostředí, Josef Lux, zemědělství, Zuzana Raiterová, zdravotnictví, Vladimír Mlynář, bez 

portfeje, poradce vlády, Petr Moos, doprava, Josef Černý, rozvoj, Karel Künhl, průmysl, Martin 

Stropnický, kultura. 

 

V bouřlivém světě pracovalo obecní zastupitelstvo v Ratboři, podle svého plánu práce. Konalo 12 

svých zasedání a 1 veřejné pro občany. 

První zasedání bylo 27. ledna za účasti 7 členů ostatní omluveni. Byl schválen z minulé schůze zá-

pis. Z okresu pokyny: ustavení komunálního odpadu, vodohospodářské zařízení, dotace obci 120 

000 Kč, posílení školství na Ajku, doprava 10 000 Kč, podány posudky na občany, podepsána 

smlouva s Ajkou o dopravě autobusem, porada starostů, projednáno ukončení pracovní smlouvy 

s pí Fantovou, nastoupí pí Jahodová, zvýšení příplatku pí Štulcová, Vedral. Gemovis Kutná Hora 

zahájil práce, projednána žádost Junáka, dáno 1 000 Kč, fa Halko provede práce pro Slavoj na jaře, 

bylo vyúčtování hracího automatu v hostinci, dáno 1 000 Kč na dětský karneval, hodnotili se počty 

dětí v MŠ v ZŠ, do 1 třídy zapsáno 12 dětí, schválena inventarizace majetku OÚ za rok 1996, pře-

hled aktiv a pasiv byl schválen. 

 

24. 2. Podána zpráva ředitelky ZŠ pí Keltnerové, z okresu připomínka ohledně vztekliny lišek, péče 

o krajinu na rok 97, projednány platby za stočné 12 Kč/m³ jako 80% z odběru vody, odvoz fekálií 

15 Kč občané, podniky 25 Kč/1m³, odsouhlasena oprava a koupě nové rozhlasové ústředny od fy 

Comex LBK, zakoupeny 2 míče pro Slavoj. Podána informace o plynofikaci na MěÚ Zásmuky. 



Zastupitelstvo souhlasí s prodejem trafostanice s přeložkou vysokého napětí, schválen pronájem 

jídelny p. Hladkému za 1 000 na svatbu, souhlas panu ing. Neumanovi k provedení studie na byty 

v čp 21 (kino), souhlas odměny členům 100 Kč OZ, souhlas s projektem rozboru hospodaření. 

 

3. 3. Podána zpráva o jednání o plynofikaci v Zásmukách, příspěvek 10 000 Kč na projekt TJ Sla-

voj, upozornit TJ Slavoj na nepořádky po zábavách. Příspěvek 100 000 Kč od Okresu na chybějící 

žáky MŠ na rok 97 a 98, rozvezeny kontejnery, do Sedlova – Těšínek. Schváleny odměny p. Pobor-

ský 500 Kč, ing. Havlíček 1 500 Kč, ing. Krulišová 1 500 Kč, pí Langšádlová 500 Kč.  Schválen 

rozpočet na 1997, příjem 8 236 640, vydání 8 236 640 Kč. Pro výběrové řízení na stavbu kabin pro 

TJ Slavoj určen ing. Havlíček, p. Bajkai, p. Čežík, p. J. Svoboda. 

 

21. 3. Projednání způsobených škod na majetku občanů povodní – informace, projednání provinění 

občanů na škodách domů J. a F. Veselých a S. Straníka v Ratboři, někteří zazpívali, jeden se při-

znal, okno p. Straníkovi zaplatí, ostatní uhradí OÚ. Úkol okr. úřadu, zajištění obcí, odvod branců, 

zkouška sirén, dotace na dopravu 10 000 Kč, zrušení užívání hrobu pí Horákové Jany ze Starého 

Kolína (p. Navrátil) se vyhovuje, návrh smlouvy o stočném a čistění odpad. vod. Aktiva obce: ma-

jetek 40 308 893,28 Kč, pasiva 7 378 113,70 Kč. Dluh na jednoho občana 12 117,35 Kč, počet ob-

čanů Ratboř, Sedlov, Těšínky 531.  

Výsledek hospodaření: příjmy 19 372 014,93 Kč, výdaje 17 329 771,25 Kč, výsledek + 2 042 

243,18 Kč. 

 

25. 3. Zasedání OÚ v Ratboři za účasti 42 občanů. Zahájil starosta Bydžovský. Uctil památku ze-

mřelých občanů a podal zprávu o činnosti 96. Z připomínek občanů – úprava vozovek na Těšínkách 

a v Bezručově ulici v Ratboři. Vyvážení odpadu ke Skokanovskému rybníku, oprava obecního do-

mu v Sedlově. 

 

28. 4. Od OÚ Kolín účelová dotace na rozbor půdy a vody 30 000 Kč, očkování lišek proti vztekli-

ně, hlášení ztrát několika úředních razítek, školský úřad – zpráva o zařazení škol, provoz autobusu 

Praha, Kolín, Kutná Hora, Čáslav, Kolín – Škvrňov – Uhl. Janovice, měsíční dotace 10 000 Kč na 

školní autobus, úprava linky Kolín – Bečváry, pobyt cizinců na území obce. Rozhodnutí pozemko-

vého úřadu k navrácení majetku rodině Mandelíkově, souhlas 13 platu zaměstnancům. Stanovení 

cen za používání traktoru, motorové pily, za vývoz fekálií atd. Názvy ulic U Kostela – směr 

k zámku, Za Školou, odměny J. Mikuš 2 500 Kč, pan Míšek 1 500 Kč – odstranění kůlny ze dvora 

čp 8. Stanoveny limity tel. hovorů – ZŠ 350, MŠ 300 měsíčně. Souhlas k zakoupení vysavačů pro 

ZŠ a MŠ, celkem 7 500 Kč. Za odstranění topolů panu Sedlákovi z Kolína 3 000 Kč, dar pro mladé 

fotbalisty 800 Kč, 5 000 Kč na autobus do Č. Budějovic hasičům. 

 

26. 5. Z okr. úřadu pokyny, ztráty úředních razítek Liberce, Pardubic, Dubence, pokyny pro stávky 

v obecních zařízení, usnesení vlády o omezení rozpočtu na obcích, dotace na školství Kč 10 186. 

Kolaudace ČOV II a uvedení do provozu, nabídkové řízení na opravu dvora čp 8, přestěhování kol-

ny, smlouvy o dohodách k placení stočného budou předány občanům 10. 6., zajištění nájemného 1 

088 o 27% od 1. 6. dále jednáno o opravě veřejného osvětlení, zabudována 2 nová světla v ulici U 

Kostela. 

 

30. 6. Okres šetřil stav stodoly u čp 24 (fara), na školství dotace 10 168 Kč za květen, dotace na 

autobus Ajka 10 000 Kč, jednáno o zastřešení ČOV I, bude zadáno Topol. Byla uzavřena smlouva 



s fa Vodos Kolín o dodávkách vody, povolen provoz automatů v hostinci u cukrovaru fa Concord 

play Praha, schváleno přijetí Vl. Straníka na veř. prospěšné práce na 3 měsíce, žádost fy Biofera o 

připojení na kanalizaci, prověří stavební komise. 

 

17. 7. Vzato na vědomí – dotace na dopravu 10 000 Kč, na školství 10 064 Kč, na vědomí informa-

ce ohledně povodňových záplav na Moravě, okres nahlásil nabídku na prodej domů č 4 a 84 po 

Emilii Sochové v Ratboři.  Rozhodnuto darovat na záplavy 20 000 Kč, poskytnou dar Junku 1 000 

Kč, dán souhlas k nákupu postřiků proti plevelům. 

 

20. 9. Byla projednána přiznání částky na kanalizaci k čističce odpadních vod ČOV II. v částce 664 

000 Kč, dotace na školství 10 166 Kč, na autobus 10 000 Kč, sbírka na povodně na Moravě vynesla 

v Ratboři, Sedlově a Těšínkách 57 050 Kč, odesláno na fond živelné pohromy, dán souhlas 

k zakoupení dluhopisu za 20 000 Kč, byly vytýčeny pozemky Ratboř – Kbel. Ing. Mandelík žádá o 

demolici špýcharu, dán souhlas, okr. úřad  dán souhlas k výstavbě rod. domku ing. Könisgmarka z 

Kolína, vzato na vědomí oznámení občanů k úpravám domků. 

 

22. 9. Z okresu přišly dotace na školství 10 166 Kč, na autobus 10 000 Kč, byla projednána nabídka 

obědů pro Sedlov a Těšínky a občany Bezručovy ulice v Ratboři, dovážením linkovým autobusem a 

odměny pro p. Bydžovského 14 000 a pí Štulcovou 10 000 Kč, ing. Havlíček 1 500, J. Mikuš a V. 

Straník ā 3 000 Kč, p. Vedral 9 000 Kč, p. Trnka a pí Cikánová ā 500 Kč, projednána změna jízdní-

ho řádu ČD. 

 

10. 11. Pozvánka na školení velitelů hasičských jednot a strojníků, odvody branců 23. 10. byly na 

OVS. Hygienici oznámili, že byla provedena kontrola studní a vody v Sedlově, doplatek na dotaci 

pro školství Kč 29 400, na dopravu 10 000 Kč, schváleno proplatit dovolenou p. Mikušovi a p. 

Straníkovi, odměna pro řidiče autobusu měsíčně 100 Kč za dovoz obědů, pí Dvořákové 200 Kč za 

dovoz do Bezručovy ulice. Ing. Král oznámil opravu domů čp 22, TJ Slavoj žádá o povolení zába-

vy, obec Radim žádá o zvýšení ceny za skládku odpadků, dán souhlas okresu k příspěvku důchod-

cům starších 80 let a invalidům p. Divíškovi a Kalašovi ā 800 Kč. Starosta podal zprávu o čerpání 

rozpočtu 97. 

 

24. 11. Příspěvky důchodcům ve výši 10 400 Kč byly zaslány poštou, vzato na vědomí snížení roz-

počtu (balíčky vlády), kontrola OÚ Ratboř dopadla dobře, dotace snížena o 5 890 Kč, na odstavnou 

plochu pro kontejnery dotace 20 000 Kč, Ajka 10 000 Kč, nemocnici dáno 20 000 Kč na onkologii. 

Protokol o výměře pozemků MŠ a čp 97 a ing. Mandelíka, nové pracovníky OÚ nepotřebuje. Tech. 

služby Kolína nabízejí smlouvu o odvozu odpadků, bude podepsána. 

Přípravný výbor pro trať Kolín – Ledečko, návrh zaslal na MěÚ v Uhlířských Janovicích, OÚ sou-

hlasí s dohodou o stočném, při placení stočného nebude účtován odvoz fekálií. Společný vodovod 

Ratboř – Kořenice – VOKORA, bude předán fa Vodos Kolín k provozování. Využití cukrovaru na 

spalovnu odpadků bylo jednáno na okr. úřadě za přítomnosti ing. Mandelíka a firmy, která se tím 

zabývá. Na opravu školních tabulí dáno 4 000 Kč. Telecom oznámil že nebude provádět kabelizaci 

do země. 

 

Narodili se 3 děti: Johana Kuberová v č. 169, Kristýna Nerudová v čp 31, Jan Nachtigal v Sedlově 

čp 35. 

 



Zemřelo 6 občanů: Lázňovský František stár 77 let, Šulc Oldřich stár 84 let, Prchal Jaroslav stár 76 

let, Siřínková Růžena ve stáří 90 let, Barešová Emilie ve stáří 94 let, Janatová Jarmila ze Sedlova ve 

stáří 66 let.  

 

Přihlásili se: Dvořák Zdeněk do 171, Spálenka František do 108, Spálenková Alena do 108, 

Malhousová Helena do 108, Švarc Miroslav a Švarcová Jana a Nachtigalová Lucie do Sedlova, Ku-

belková Věra do Ratboře čp 70. 

 

Odhlásili se: Šulcová Simona, Šulcová Alena z čp 147 do Kolína, Miškovská Irena z čp 138 do Lo-

šánek, Vejdělková Eva z čp 47, Vejdělek Jan – syn do Prahy, Hovorka Jiří z čp 15 do Kolína, Pr-

chalová Božena z čp 54 do Kořenice, Vašková Růžena z čp 35 do Přelouče DD, Bencová Helena a 

dcera Aneta z 107 do Kolína, Válová Simona roz. Mokrá z 157 do Kolína. 

 

Sňatky: 

Vokounová Šárka a Martin Neruda, 

Hladká Štěpánka a David Gross, 

Martina Košíková a Martin Jandl, 

Jana Holubářová a Miloslav Špaček,  

Simona Mokrá a Petr Vála. 

 

Počet obyvatel k 31. 12. 97:  Ratboř 440 – 212 mužů, 228 žen 

    Sedlov Těšínky    89 – 38 mužů,     51 žen 

    Celkem 529. 

 

Počet domů 171: čp 163 Kolejovi, 164 Krulišovi, 165 Přichystalovi, 166 Vokálovi, 167 Dudíkovi, 

168 Blažkovi, 169 Koberovi, 170 Tykovi, 171 Dvořákovi, - všechny jsou v nové ulici U Kostela. 

 

Základní škola v Ratboři má 5 tříd. 

I. třídu učí Miroslava Koberová, II. tř Anděla Pařezová, III. tř Věra Keltnerová – ředitelka, 4 a 5 tř. 

učí Jan Němec.  

V roce 96/97 bylo 63 žáků, v roce 97/98 bylo 49 žáků, osazení učitelů je stejné. Školní družinu vede 

Daniela Lisá, družina má 29 žáků. 

 

Mateřská škola v Ratboři má 38 dětí s obcí Ratboř, Kořenice, Sedlov, Těšínky, Kbílek, Kbel, Cho-

touchov, Pučery a Zibohlavy. Ředitelkou je Dana Kratochvílová, učitelky: Věra Langšádlová 

z Ratboře a Hana Bínová z Kolína, uklízečka paní Vařečková ze Sedlova, odešla pí Eva Formánko-

vá. Děti sváží autobus. 

 

Školní jídelna v Ratboři vyváří nejen pro děti ale i pro důchodce a zaměstnance školy a obecního 

úřadu. Minulý rok uvařila jídelna celkem 12 374 obědů. Cena oběda je různá: I. tř. 11,50 Kč, II. tř. 

12,80 Kč, dospělí 14,80 Kč, důchodci 21 Kč, ostatní 27 Kč za 1 oběd. 

 

Česká pošta Ratboř. Vedoucí paní Jaroslava Bydžovská, doručovatelky pí Bohumila Bartáková má 

obvod Ratboř – část, Bořetice, Sedlov, Těšínky. Je z Bořetic. Paní Eva Mrázková z Ratboře má část 

Ratboře, Kořenice, Kbel a Kbílek. V sobotu roznáší pí Miluše Vokounová a zaskakuje za nemocné. 

 



České dráhy v Ratboři, jsou řízeny paní Květou Barešovou až z Ledečka. Výpravčí: Zdeněk Šama-

lík, Adam Viktora a Pavel Hanka oba z Kolína, Šamalík bydlí ve stanic v Ratboři. Denně odjede 18 

vlaků a 2 nákladní. Od 1. 9. 97 byly zrušeny slevy pro důchodce nad 70 let. Nyní platí 50%. Do 

Kolína normální jízdné 6 Kč. Dráha zdražila o 30%. 

 

MUDr Eva Rakušanová, ordinuje v Ratboři se svoji zdravotní sestrou Jaroslavou Niklovou léta, pro 

Ratboř, Bořetice, Sedlov, Těšínky, Kořenice, Kbel a Kbílek.  

 

O zuby pečuje lékař Janeček z Kolína: Ratboř, Kořenice, Kbel, Kbílek, Sedlov – Těšínky i Pašinka. 

 

Výroba prádla fa Jan Minarčík, Ratboř. Zaměstnává 20 švadlen, z Ratboře a okolí i z Kolína. Vyrá-

bí: pyžama, košile, trenky, prádlo pro muže i ženy. 

 

Firma Jiko, Ratboř, zaměstnává cca 20 lidí. Ženy spravovaly pytle pro cukrovary a vyráběly  moli-

tanové polštáře pro nemocnice. Muži zpracovávají textilní odpad k další výrobě. Vzhledem k tomu, 

že několik cukrovarů bylo a bude zrušeno, Cerhenice, Vrdy, Ovčáry, poklesla výroba a opravy pyt-

lů, musela firma několik pracovníků propustit, hlavně ženy. 

 

KAPO – obchod Kašpar a Pospíšil v Ratboři, zásobuje občany celým sortimentem potravin, zbo-

žím, má i pohostinství, které vede pan Poborský. V obchodě jsou zaměstnány: pí Zdeňka Mokrá, 

vedoucí z Ratboře, Anna Kolářová z Těšínek, Renata Rumanová z Ratboře. 

 

Soukromý obchod má paní Květa Honejsková v Zahradní ulici. 

 

Pohostinství v kantýně cukrovaru čp 31 měla od 2. 2. 95 paní Lenka Tomášková z Ohař. Vyvářela 

pro zaměstnance fy. Minarčík a Jiko. Vzhledem k restituci domu, který hodlá zakoupit nový majitel 

provozovnu zrušila v říjnu 97. 

 

Sbor dobrovolných hasičů SDH v Ratboři v roce 1997 měl tato zastoupení: p.Václav Cepek st. Sta-

rosta, zástupce Zdeněk Bydžovský, velitel Karel Uxa, členové Jiří Kutílek, Petr Hron, p. Sojka, p. 

Vedral, Havlíček Vl., Uxa Milan, Švarcová Ilona, Hronová Růžena. 

V roce 1997 konáno 11 výborových schůzí a 1 Valná hromada. Všechny schůze byly právoplatné, 

vždy bylo čteno usnesení a kontrola plnění úkolů, zasedání byla vždy usnášení schopná. 

1 dne 3. 1. 97. Hodnocení Valné hromady, účast na ní 37 členů. 

 

2 dne 7. 2. – kontrola usnesení, příprava protipožárních prohlídek, zákony č. 113/85, č. 40/94, 

203/94, 425/21 z 90, stanoveny prohlídky: Sídliště bratři Uxové, Sedlovská p. Sojka, Hron, Tyršova 

– Chochola, Vedral, Bezručova – bratři Havlíčkové, U Hřiště – Hron ml., Cepek ml., Školní – Kutí-

lek, Cepek st. Na dětský karneval dán dar 200 Kč, dohodnuto zvýšení limitu pokladny na 5 000 Kč, 

vydání na Valné hromadě 1 000 Kč. 

 

3 dne 4. 4. Převedení p. Josefa Zdeňka z Chotouchova později, setkání členek SDH s ženami, hod-

noceno kladně. Sponzorský dar od p. Nového, Fa Tractan Fabri, poděkováno a bude dán do poklad-

ny v plné výši. Soutěž bude v Zibohlavech. Družstvo se zúčastní soutěže v Chotouchově k 100 vý-

ročí jednoty. 

 



4) 2. 5. Josef Zdeněk převeden do Ratboře, je zájem o nabízené starší uniformy. Zabezpečení brigá-

dy na pož. zbrojnici. Cvičení družstev bude provedeno na Špejcharu, voda z Bulharu. Vzato na vě-

domí, že prohlídky probíhají.  

 

5) 6. 6. projednán sběr šrotu, vyhlášen rozhlasem, opravu stříkačky provede pan Splavec, okr. sou-

těž byla v Bečvárech 31. 5. - Ratboř na 3 místě. V Suchdole na místě 2hém. Zaplaceno startovné a 

občerstvení v Bečvárech 200 + 500 Kč. Pozvánka na soutěž do Petrova, přijata doprava autobusem 

p. Rojky z Pašinky. Preventivní prohlídky skončeny. 

 

6) 4. 7. Přijat návrh věnovat SDH v Zibohlavech 2 000 Kč jako pomoc pro reprezentaci ČR 

v Dánsku na soutěžení. Odjezd do Petrova 5. 7. v 9.00 hod. 

 

7) 28. 7. Projednán a schválen dar pro postižené hasiče při povodni na Moravě 500 Kč, zasláno 2 

000 Kč Zibohlavům. Dar. p. Chuchvalcovi k 50ti nám. 8 – 12 Soutěž v Petrově úspěšná z 25 účast-

níků na 13 místě. Zkouška hydrantů špatná, ze 4 jeden funkční. Zibohlavy poděkovali za dar 2 000 

Kč na kontě je 25 000 Kč, souhlas s koupí obligací za 10 000 Kč. Družstvo se účastní soutěže 

v Chotouchově ke 100 výročí založení SDH. Proplaceno stravné na soutěžích, stříkačka čeká na 

opravu. Schváleny příspěvky, členové 50 Kč, důchodci 30 Kč – 20 doplatí organizace. 

 

9) 3. 10. Obligace byly zakoupeny za 10 000 Kč. Pozvání na soutěž do Bílých Políčan přijata, druž-

stvo pojede. Z 23 PD byli naši 13tí, úspěch. Továrna v místě pořádala výstavu náhr. dílů, budou 

zakoupeny. 

 

10) 7. 11. V roce 98 bude okr. soutěž v Ratboři výbor souhlasí, bude provedeno školení strojníků. 

Valná hromada bude 20. 12. v 15 hod u Poborsků. Na občerstvení se uvolňuje 35 Kč na 1 účastníka 

řízení, pověřen K. Uxa, při pomoci s občerstvením pp. Sojka, udírna, Chuchvalec, Kutílek, Dudík 

pivo – limo, Švarcová – Káva. Dar pro pí Jar. Honejskovou za 300 Kč. 

 

11 dne 5/12 zjištěno, že hydranty na statku nejsou opraveny. Je připravena žádost o konání okr. 

soutěže v r. 1998 v Ratboři, na valnou hromadu pozvat p. Ivana Švarce, byla podána zpráva o hos-

podaření. Paní Hronová předloží návrh na nového člena, schopného pro výbor, revizní zpráva je 

připravena. Občerstvení na valné hromadě bude zajištěno, pan Uxa zajistí harmonikáře. V případě 

požáru v obcích budou připraveny sbory v Kolíně, K. Hoře, Týnci nad Labem. Po provedení inven-

tury je třeba formuláře předat na OÚ pí Štulcové. 

 

Valná hromada se konala 20. 12. 97, zúčastnilo se jí 27 členů, 3 byli omluveni. Byla podána zpráva 

o činnosti organizace za minulý rok, starosta pan Cepek, zpráva o hospodaření. Vzpomínka na ze-

mřelé členy. Většina z 62 členů jsou přispívající, mladí tvoří družstva pro soutěže v okresech. Jejich 

výsledky jsou uspokojivé, dále tvoří protipožární dvojice pro prohlídky domů. Členové se podíleli 

pomocí na úpravě zbrojnice. Organizace pomáhá i finančně SDH v Zibohlavech darovala 2 000 Kč 

na účast při mezinárodní soutěži jako reprezentant České republiky v Dánsku. Pomáhá i slabším 

SDH v okrese Kolín. Pokladní hotovost činí 1 024,80 Kč, na účtu 11 212,05 Kč. Byla hodnocena 

dobrá spolupráce s OÚ a TJ Slavojem. Za TJ Slavoj pozdravil schůzi pan Jindřich Svoboda, nabídl 

pomoci při propůjčování sálu na taneční zábavy, za pouhý poplatek za elektřinu a vodu. V diskusi 

bylo vzpomenuto, různých soutěží, v Bečvárech, Suchdole, a v Petrově, kde bylo dosaženo služ-



ných výsledků, ratbořskými požárníky. Závěrem bylo přečteno usnesení pro úkoly na 1998. Závěr 

schůze provedl starosta obce pan Zdeněk Bydžovský, poděkoval za činnost SDHasičů. 

 

Tělocvičná jednota Slavoj Ratboř má celkem 104 členů, z toho je 71 mužů a 15 žen, 14 dorostenců, 

2 dorostenky a 2 žáci. Odpracovali pro TJ Slavoj 927 hodin. Příprava karnevalů, údržba, atd. Hlavní 

činností byla kopaná. Hrála 3 družstva I. A, I. B a dorost. Žáci v tomto roce nebyli. I. A hrálo prů-

měrně ve středu tabulky III. třídy, B mužstvo trochu lépe v popředí tabulky. Dorost se jeví jako 

průměrný. Výbor splnil usnesení. Konal 3 karnevaly, které nebyly tak úspěšné jako dříve, nepřálo 

počasí. Jeden dokonce se konal v Sokolovně, což pocítila pokladna jednoty která potřebuje pro pro-

voz stále peníze. Tyto prostředky chyběly 48 klubům ve středočeském kraji, které z důvodu nedo-

statku financí musely svoji činnost nuceně ukončit. TJ Ratboř má několik sponzorů, kteří jednotu 

podporují. Pánové Ivan Švarc, pan Čežík, pan Lender. I majitelé parku, Mandelíkovi, zatím park na 

karneval bezplatně půjčují. Jen za vysekání trávy a pořádek. Tělovýchovnou činnost udržují paní 

Svobodová a pí Čežíková, které 2x týdně cvičí ženy ve školí tělocvičně. Chodí 12 – 15 žen. 

Trenéři: I A Řehák Jaroslav, B Kruliš Ladislav, dorost – Uxa Karel. 

 

Počasí 1997 

Leden: 1 až 10 –13°, pak –5° až –7°, zataženo na 5 celou noc sněžilo, napadlo 40 cm sněhu, do 10/1 

mrazy –7° až –11°, pak zataženo, 13 – 19 stále zataženo, -7°, -13°, 10 dní velké inverze, mlhy, 20 – 

26 stále zataženo, odpol. +2 až +5, 27 jasno –9°. 

Únor: 1 až 5 –5°, 2, 3/2 –11°, jasno, 3 – 9 jasno, ráno –2, odpol. +5°, 9 – 16/2 polojasno, ráno +5, 

odpol. +8 - +11°, malé sněhové přeháňky, 17 – 23/2 ráno –2°, odpol. 6° - 9°, polojasno, 23 – 28/2 

polojasno, ráno +7°, odpol +12°, mírné přeháňky, 27 v noci bouřka. 

Březen: 1/3 ráno polojasno –1°, pak do 5/3 jasno, ráno +3° - 6°, odpoledne 7° - 15°, od 5 – 12/3 

jasno, ráno +2° - +3°, odpol. 12° - 15°, 13 zataženo, ráno 10°, odpol. 12°, 28 silná vichřice, padající 

strom zabil ve Štíhlicích okr. Kolín 2 muže. 

Duben: 1 – 6/4 polojasno, mírné sněhové přeháňky, ráno –2°, odpol. 11° - +15°, 6 – 13/4 mírné 

ochlazení na –2°, pak oteplení na +7°, oblačno, přeháňky dešťové, studený vítr, 14 - 20/4 chladno, 

studený vítr, přeháňky, 5 cm poprašku 18/4 v noci déšť, 21 – 30/4, do 25 polojasno, pak oblačno, 

ráno 5° - 8°, odpol 11 – 16°, srážky, chladno, stále se topí! 

Květen: 1 – 10/5 ráno 10° - 12°, odpol. 14° – 16° - 20°, oblačno, přeháňky, 18/5 jasno a vedro až 

27°, pak až 31°, 15 – 19 – 25/5 ochlazení až na 15°, oblačno, přeháňky, ráno 12°, 26 – 31/5 ráno 

+10°, odpol. 18°, přeháňky. 

Červen: 1 – 8/6 oblačno, polojasno, ráno 10° - 16°, odpol. 20 – 26°, 9 – 15/6 teplo, ráno 20°, jasno, 

odpol. 27°, 12 – 13/6 až 31°, dešťové přeháňky, 16 - 22 oblačno, 17/6 zataženo, ráno 10° - 15°, od-

poledne 23°, 18/6 oblačno, 19 jasno – 23°, dešťové přeháňky, 22 zataženo, déšť, 23 – 30/6 teploty 

29°, 30°, 32°. 27/6 bouřka. 

Červenec: velká povodeň na Moravě, zaplaveno 11 okresů, stovky domů zničeny, cesty, dráhy, 

mosty, zahynuli 4 lidé. Škody na miliardy Kč. Nejvíce Otrokovice, Bruntál, obec Troubky a jiné.  

1 – 7 ráno 10 – 12°, odpol 24° -26° - polojasno, 9 celou noc pršelo, 8 – 14/7 velké lijáky, 12/7 opět 

celou noc pršelo, 12 – 14 oblačno, ráno 8 – 11°, odpol. 24°, 15/7 celý týden velké chladno, ráno 

+8°, odpol. 18° - 16°, 21 – 28/7 ráno 6°- 11°, chladno, odpol. 18° - 22°, 29 – 31/7 mírné oteplení na 

15°, odpol. 22°- 25°, v noci déšť. 

Srpen: 1 – 4/8 ráno zataženo, 10° - 12°, bouřka 24°, 5 – 11/8 ráno 8° - 11°, odpol. 18° - 24°, oblač-

no, 10/8 jasno, 12 – 18/8 ráno 9° - 11°, odpol. 22° - 25° oblačno, déšť, 16/8 přeháňky, 18/8 jasno, 



19 – 25/8 10° - 11°, odpol. 26° - 27°, celý týden jasno, 26 – 31/8 polojasno, v noci 28 pršelo, ráno 

8° - 10°, odpol. 18° - 24°. 

Září: 1 – 8/9 ráno 6° - 8°, odpol. 14° - 22°, polojasno, 5/9 v noci déšť, 7/9 chladno, 10° vítr, 9 – 

15/9 ráno 6° - 9°, odpol. 12° - 14°, 10/9 v noci déšť, dopoledne přeháňky, zamračeno, 16 – 22/9, 

ráno 5°, odpol. 12 – 13°, oblačno, 23 – 31/9 ráno 8° - 11°, oblačno, 26/9 v noci déšť, 30/9 krásný 

slunný den. 

Říjen: 1 – 6/10 jasno, teploty ráno 13°, odpol. 22°, jasno, 7 – 13/10 ráno 12°, odpol. 17°, oblačno, 

22 jasno, 12 mlha, 14 – 20/10 ráno 10° - odpol. 16°, jasno, 21/10 zataženo, 30/10 silný studený vítr, 

ráno 5°, zamračeno. 

Listopad: 1 – 3 zataženo, 4 – 10 jasno, 12° - odpol. 15° - 16°, 7 – 10/11 zamračeno 8° - 11°, 11 – 

17/11 6°, odpol. 10°, oblačno, zataženo, 18 – 24/11 +4°, 22/11 mrazy –4° až –5°, jasno, odpol. +8°, 

23 – 24/11 zataženo, studený vítr, -2°, 24 – 30/11 ráno mrazíky, zamračeno, poprašek 20 cm sněhu. 

Prosinec: 1 – 7/12 ráno 0° - 2°, zamračeno, 6 – 7/12 – 2° - odpol. 5°, 8 – 14/12, ráno 3 – 8°, oblač-

no, 12/12 v noci pršelo, 15 – 21/12 ráno 11° - 10°, pak zmírnění na 4°, zataženo, 21- 28 oteplení na 

4°, oblačno až na +10°. Vánoce - zataženo bez sněhu, holo +11 – 12°, jako na jaře, 27 – 31 ráno +°, 

odpol. +5°. 

 

V Ratboři po 30 letech skončil Svaz chovatelů drobného hospodářského zvířectva. Dále ukončil 

činnost Český Červený Kříž a nepracuje ani Svaz Žen. 

 

Ve vedoucí straně ODS nastal rozkol, odešlo mnoho jejich členů, založili novou stranu Unii Svobo-

dy, ODA se také rozpadla, odešli vedoucí. Vše jsou finanční a sponzorské machinace. Jsou připra-

veny předčasné parlamentní volby na červen 1998. Lidé jsou nespokojeni, vzrůstá drahota, nespo-

kojenost a hlavně nezaměstnanost pro mladé lidi. 

 

Knihovna v Ratboři má k 31. 12. 97 celkem 4 167 knih, odebírá 10 druhů časopisů, zapsaných čte-

nářů je 88, z toho 42 dětí, návštěvníků za rok 949. Vypůjčeno 4 360 knih, časopisů 1 320. Zakoupe-

no 177 nových  knih. Cukrovar ZV ROH věnoval zdarma 800 knih. Čtenáři jsou staří lidé a děti od 

1 – 5 třídy, pohlížejí obrázky. Roční poplatek činí 20 Kč, cena knihy 150 – 260 Kč. Oblíbené časo-

pisy: Burda, Vlasta, Praktická žena, Domov, Naše krásná zahrada, Dům a zahrada, ABC, Čtyřlístek, 

Dorka, 100 + 12.  

 

Ratbořské skautské středisko „Modrá želva“ mělo v roce 97 86 členů,. Většina se jich nacházela 

v nejmladších oddílech. Vůdcem střediska od jeho založení zůstává i nadále Adolf Lisý z Pašinky 

(zvaný Hugo). 

Během roku proběhlo několik menších či větších akcí. O jarních prázdninách to byl týden 

v Lomnici nad Popelkou, o velikonocích jsme navštívili skanzen v Kouřimi a o prázdninách Kače-

rov. V létě se samozřejmě konal třínedělní tábor, podruhé za sebou v Rapšachu v Jižních Čechách. 

Nejdůležitějším však v roce 1998  bylo získání objektu pro zařízení kluboven (poslední dům 

v Ratboři směrem k rybníku Bulhar). Oprava zchátralého stavení, které se podařilo zakoupit od ro-

diny Mandelíkových, zabrala většinu víkendů do letních prázdnin i po nich,  a nebude tomu zřejmě 

jinak po několik dalších let. Je tu ale konečně pevná základna, která bude velice důležitá pro další 

činnost „Modré želvy“. 

 

Tato kniha byla začata v roce 1950. 



Prvním kronikářem, který jí psal v letech 50 a 51 byl pan Emil Říha, obecní tajemník disponent 

cukrovaru v Ratboři. 

Druhým kronikářem byl v letech 52, 53 a 54 pan Ladislav Saska, učitel v Ratboři. 

Třetím kronikářem byl v letech 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, tj. 9 let, pan Alois Žibřid, bývalý 

majitel obchodu se smíšeným zbožím, a pak skladník v Cukrovaru v Ratboři pan Alois Žibřid 

z Ratboře. 

Čtvrtým kronikářem dosud je pan Miroslav Buchar z Ratboře čp 44. Muž mnoho zaměstnání: vyu-

čen drogistou, majitel drogerie v Kardašově Řečici, 2 a půl roku do znárodnění, pak 5,5 roku zá-

vozník a řidič u lesního závodu v Kardašově Řečici, pak 14,5 roku dělník v Kablu Kladno v Kolíně, 

pak tajemník MNV v Ratboři a jeho předseda 9,5 roku a nakonec výtahář u fy Tesla Kolín 9,5 roku. 

Pak důchodce. Bylo toho dost a vše až na havárii s traktorem v r. 1956 a autohavárii 3. 12. 1973 

přežitím plicní embolie zatím přežil. Po znárodnění 9. 12. 1949 jsem pracoval jako vedoucí fy 

Chemodroga do 15. 9. 1952. Pak jsem nastoupil k lesům. Myslím, že tato kniha budoucím genera-

cím objasní mnohé, ať již dobré nebo méně dobré. Změnil se režim, názory lidí. Čeká se na nové 

volby v roce 1998. Budou předčasné, o tom až v knize nové od roku 1998. Tato kniha zachycovala 

dobu celých 48 let. 

 

Přeji rodné obci Ratboři a jejím občanům, hodně štěstí, úspěchů a zdraví. 

Zapsal Miroslav Buchar – kronikář. 

 



III. 

Kronika obce Ratboř 

 

Kronika obce Ratboř byla zakoupena 26. 3. 1997 za 1 520,- Kč. Obsahuje 250 listů. 

 

Tato nová kronika obce Ratboř navazuje na zápisy kronik z let 1928 – 1949 a další psané od roku 

1950 – 1997. 

Obsahuje 250 listů. 

Titulní stránku kroniky nakreslil pan Josef Švarc – výtvarník z Polep čp. 154. 

 

Nová kronikářka 

Kronikářskou obce jsem byla jmenována 25. 1. 1999. Knihu jsem převzala dne 26. 1. 1999 od pana 

starosty Zdeňka Bydžovského. Dosavadní kronikář pan M. Buchar – důchodce – přestal tuto funkci 

vykonávat ze zdravotních důvodů. 

 

Jmenuji se Jana Sadilová. Narodila jsem se v roce 1942. Po ukončení povinné školní docházky jsem 

navštěvovala pedagogickou školu a v dalších letech jsem rozšířila vzdělání na pedagog. fakultě. 

Jako učitelka jsem pracovala 40 let. Nikdy jsem nebyla v žádné politické straně. Nyní jsem 

v důchodu. 

30. 1. 1999 Jana Sadilová. 

 

RROOKK  11999988  

Počasí 

Leden – v první dekádě se teplota pohybovala kolem 0°C. Až v druhé polovině měsíce přišly mrazy 

–10° až –15°C. 

Únor – mírné teploty, celý měsíc bez mrazů. 

Březen – teploty se pohybovaly kolem 5 – 10°C. Celý měsíc byl bez srážek. 

Duben – v polovině měsíce oteplení na 15 – 20°C. Ke konci měsíce pršelo, ale srážky nebyly příliš 

vydatné. 

Květen – teploty se střídaly mezi 14 – 22°C. Srážek bylo opět velmi málo. 

Červen – se poměrně vydařil. Teploty se od začátku měsíce pohybovaly okolo 25°C a v poslední 

dekádě vystoupily až na 30°C. 

Červenec – začátkem měsíce ochlazení na 17°C a časté přeháňky. Takové počasí převládalo do po-

loviny měsíce, potom se umoudřilo a teploty se vyšplhaly na 28 – 33°C. 

Srpen – začátek měsíce byl velmi teplý 25 – 30°C. Druhá polovina přinesla ochlazení na 20 – 22°C. 

Září – další ochlazení na 15 – 17°C. Vydatné přeháňky a silný vítr. 

Říjen – pokračování vydatných srážek, teploty 5°C – 10°C.  

Listopad, prosinec – již 15. listopadu napadl sníh a ten vzhledem k nízkým teplotám – až -18°C 

vydržel do 10. prosince. Zkomplikoval silniční dopravu – autobusové spojení Kolín – Červený Hrá-

dek bylo dva dny mimo provoz.  



Na polích zůstalo mnoho řepy. 

 

Obecní úřad 

Tento rok byl mimořádný tím, že byl rokem voleb do OZ. Konaly se 13 a 14. 11. 1998. 

V obvodě OÚ Ratboř se volilo v Ratboři a v Sedlově. 

Schválený počet zastupitelů byl 11. 

 

Pro nové volební období byli zvoleni tito kandidáti: 

1. Zdeněk Bydžovský – nestraník – 56 let – požární rada – B. Němcové 126, Rat. 

2. Ing. Pavel Havlíček – nestraník – 33 let – ved. výr. odd. – U Hřiště 112, Rat. 

3. Ing. Zuzana Krulišová – nestraník – 36 let – ekonom – U Kostela 164, Rat. 

4. Věra Langšádlová – nestraník – 32 let – učitelka MŠ – Slunečná 152, Rat. 

5. Martina Vařečková  – nestraník – 29 let – uklizečka – Sedlov 21. 

6. Miloslav Trnka – nestraník – 64 let – důchodce – Těšínky 10. 

7. Štefan Bajkai – nestraník – 39 let – podnikatel – Bezručova 3, Rat. 

8. Josef Poborský – nestraník – 53 let – technik – Zahradní 134, Rat. 

9. David Semerák – nestraník – 25 let – pracov. odbytu – Zahradní 154, Rat. 

10. Jindřich Svoboda – nestraník – 41 let – dělník – Sedlovská 33, Rat. 

11. Jan Meszároš – nestraník – 48 let – technik – Slunečná 144, Rat. 

 

Různé OÚ 

- výběrové řízení a výstavba kabin na hřišti (f. Kompres) 

- I. etapa kabelizace vedení elektr. proudu (f. Basl), nový rozvaděč u plotu p. Meszároše ve 

Hřbitovní ulici 

- I. tepa výměny veřejného osvětlení 

- „ZVON“ – nasvětlení kostela, osvětlení lípy na návsi 

- kabelizace Těšínek (Telecom K. H.) 

- oprava obecního domu čp 13 v Sedlově, zabudování laviček 

- oprava mostku v Sedlově 

- oplocení skládky 

- jednání ohledně vlak. spojení „Návaznost vlaků“ 

- vyřízení žádosti o udělení výjimky ze sítě škol 

- úprava provozu pošty 

- finanční pomoc při výstavbě kluboven Junáka 

- finanční příspěvek starším a invalidním občanům 

- zájezd na Zem. živitelka (Č. B.) 

- estráda pro důchodce 

- koncert pozounistů 24. 12. 

- dětský karneval 

- očkování drůbeže proti pseudomoru a vakcinace lišek  

- životní jubilea: p. Václav Hron – 80 let, p. Zdeněk Kubelka – 70 let 

- čistění rybníka Nový (dříve pod stodolami) pro rodinu Mandelíkovou dělala f. VESTADO 

 

Pohyb obyvatel 

Sňatky 

Věra Kalašová, Ratboř 40 a Václav Čapek, Konárovice 241. 

Adámková Zdeňka, Sedlov 11 a Radek Krásný, Kolín, Kostnická 730 (Kolín) 



Světluše Janatová (roz. Zerzánová), Ratboř 102 a Jos. Brandejský, Ovčáry 187 (Ovč.) 

Kamil Havlíček, Ratboř 63 a Helena Bencová, Kolín, Nerudova 407 (Kol.) 

 

Narození 

Jan Paďouk, Těšínky 9, 23. 1. 1998 

David Dvořák, Ratboř 171, 26. 7. 1998 

Kateřina Němečková, Ratboř 141, 27. 9. 1998 

Kristýna Kováčová, Sedlov 10, 26. 8. 1998 

 

Úmrtí: 

Aloisie Boštičková, Ratboř 99,               21. 6. 1911 – 4. 2. 1998 

Jaroslava Fundová, Ratboř 88,                          1. 3. 1931 – 13. 2. 1998 

Josef Pešík, Červené Pečky (traktorista),                         17. 4. 1998 

Pavlína Veselá, Ratboř,                 8. 11. 1922 – 30. 5. 1998 

Marie Jíšová, Ratboř 53,                 3. 5. 1920 – 31. 5. 1998 

Malhausová                  2. 6. 1998 

Aloisie Válová, Ratboř 100,                          6. 9. 1909 – 27. 6. 1998 

Zdeňka Miláčková, Kutná Hora (dlouholetá školnice)       25. 9. 1998 

Jaroslava Kašíková, Těšínky 15,                         31. 8. 1921 – 3. 11. 1998 

Stanislav Král (bývaly hostinský v hosp. u cukrovaru)      30. 11. 1998 

Emilie Hronová, Ratboř 102,                         24. 7. 1920 – 16. 12. 1998 

František Kmošek               22. 12. 1998 

 

Školy, ZŠ 

Ve školním roce 1997/98 byla škola již pouze trojtřídní. Celkový počet žáků z Ratboře, Kořenic, 

Pučer, Chotouchova a Sedlova byl 44. 

V prvním ročníku se učilo samostatně, 2 a 3 roč., 4 a 5 byly spojeny. 

Školní družina měla jedno oddělení. 

Již tradičně děti pracovaly v několika kroužcích (výpočetní technika, sportovní, taneční, hra na flét-

nu). 

Na různých místech obce se škola prezentovala formou několika výstavek. 

Z výroční zprávy řed. školy V. Keltnerové. 

 

MŠ 

Ve dvou odděleních bylo zaspáno 38 dětí. Z toho: 5 z Ratboře, 6 ze Zibohlav, 2 ze Sedlova, 2 

z Těšínek, 1 z Bořetic, 4 z Kořenic, 9 z Chotouchova, 2 z Pučer, 1 ze Kbela, 2 ze Kbílku a 4 

z Pašinky (z 11 obcí). 

Z významnějších akcí, které se v MŠ v tomto roce uskutečnily stojí za zmínku např. dopis. p. prezi-

dentovi k jeho uzdravení, tématický výlet do Prahy, prodejní výstava knih a hraček, vystupování 

dětí v ZŠ a v LŠU. 

Z výroční zprávy ředit. mat. školy D. Kratochvílové. 

 



Zdravotní péče 

I v tomto roce zdravotní péči pro Ratboř a okolní vesnice zajišťovala Mudr. Eva Rakušanová – 

praktická lékařka se zdravotní sestrou Evou Červinkovou. 

V zubní ordinaci 1x týdně ordinoval Mudr. František Janeček se zdrav. sestrou Gabrielou Filipovou. 

 

Služby 

Vedle dvou obchodů se smíšeným zbožím (KAPO – pronájem p. Pospíšila a p. Honejsková), fungu-

je v obci nadále i pohostinství (KAPO). 

 

Další veřejné služby poskytuje obecní úřad dovážením obědů pro důchodce na Těšínky a do Sedlo-

va (autobusy veřejné dopravy). 

OÚ dováží občany Těšínek a Sedlova na nákupy (2x týdně). 

V obci je v provozu kadeřnictví. 

 

Knihovna 

V obecní knihovně je 5 164 knih. Vypůjčeno jich bylo za tento rok 4 949. Celkový počet čtenářů je 

69 z toho 25 dětí. Do knihovny přišlo 731 návštěvníků. 

Zprávu dodala p. knihovnice J. Hejtmánková. 

 

Junák 

Činnost střediska se v posledních letech nijak výrazně nezměnila. S částečným úbytkem členů, kte-

rý nastal po zrušení druhého stupně ZŠ v Ratboři a týkal se hlavně starších oddílů, jsme se už vy-

rovnali a situace se poněkud stabilizovala. 

O letních prázdninách proběhly tábory (opět v Rapšachu v jižních Čechách) a v roce 1998 se asi 20 

našich členů, společně se skauty z Kouřimi, vypravilo po čtyřech letec opět na návštěvu do Anglie. 

V okresním kole skautských závodů skončila hlídka vlčat na 1. místě, světlušky na místě 2. 

Většina sobot během celého roku je vyhrazena brigádám na opravě kluboven. 

Zprávu dodal p. J. Němec. 

 

TJ Slavoj 

I v tomto roce se TJ Slavoj Ratboř zúčastňovala soutěží ve fotbalu. Dospělí hrají III. třídu – první 

mužstvo pod vedením trenéra p. Jar. Řeháka obsadilo 6 místo. „B“ mužstvo hraje IV. třídu a pod 

vedením p. Vl. Kruliše obsazuje také 6. místo. Dorostenci hrají okresní přebor a umísťují se na 3. 

místě. Mužstvo trénuje p. K. Uxa. 

Zprávu podal předseda TJ p. Jindřich Svoboda 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

SDH má 70 členů. Řada z nich je velice aktivních. Určení funkcionáři se účastní školení pořáda-

ných HZS. Každoročně se provádějí preventivní prohlídky domů, členové se účastní brigád – např. 



v požární zbrojnici, na nátěrech v obci, opravách stříkačky. Pořádají sběr kovového šrotu. Jsou spo-

lupořadateli dětského karnevalu. V rámci soutěží se zúčastnili okrskové soutěže ve Štítarech 

k příležitosti 100 let založení hasičského sboru, požárního útoku v Malešově, soutěže o Putovní 

pohár v Petrově. 

30. 5. se uskutečnila v Ratboři Okresní soutěž požárních sborů. Místnímu sboru se nepodařilo vyu-

žít domácího prostředí a docílit dobrých výsledků. 

Ve sboru nezapomínají na nové mladé členy. V letošním roce rozšířili základnu J. Hladký a Petr 

Mrázek. 

Ani neopomínají významná výročí svých dlouholetých členů (pan Z. Kubelka 70 let). 

Zprávu ověřil p. Z. Bydžovský. 

 

Kulturní akce 

14. 2. Dětský karneval 

28. 2. Estráda pro důchodce: „Ta naše písnička…“ – příznivá reakce 

V červenci se uskutečnily 3 letní karnevaly – pořádané TJ Slavojem 

19. 9. Václavská taneční zábava – SDH 

24. 12. tradiční koncert pozounistů z Kutné Hory 

 

Rozpočet obce Ratboř 

Vlastní rozpočet:   6 253 000 Kč 

Skutečný příjem:  8 895 673,57 Kč 

z toho: 

Příjmy z daní + dotace:  5 695 867,27 Kč 

Vlastní příjmy:     851 502,45 Kč 

 

Výsledek hospodaření z roku 1997: 2 344 734,95 Kč 

Vydání: 7 510 337,39 Kč 

 

Z větších akcí: výstavba účel zařízení (kabiny) – 1 853 382,30 Kč 

  splátky úvěru: 1 171 000 Kč, a ostatní čerpáno na provoz. 

 

Výsledek hospodaření byl: 1 385 336,18 Kč. 

Neplacené úvěry činí: 4 036 999 Kč. 

 

 

RROOKK  11999999  

Počet obyvatel obcí Ratboř, Sedlov a Těšínky k 31. 12. 1999. 

Celkem:  527 z toho mužů 250 žen 277 

Ratboř:  439 z toho mužů 210 žen 229 

Sedlov + 

Těšínky:    88 z toho mužů   40 žen   48 

 



Počasí 

Lednová zima byla mírná, občas se objevil větší mrazík, ale sněhu přitom bylo málo. Teprve 

v únoru napadlo sněhu více, ten však vlivem rychlých přeměn počasí brzy roztál. 

Začátkem března došlo k značnému oteplení, takže hlavně okolo poledne připomínalo počasí spíš 

jaro než zimu. Na zahrádkách kvetly talovíny, modřence, ladoňky, atd. Začalo se brzy sít. 

Vzhledem k suchu se od poloviny července na polích přemnožily myši. Jen málo zemědělských 

podniků je mohlo chemicky ničit, neboť přípravky k tomu vhodné byly příliš nákladné. Tím pádem 

bylo mnoho úrody zničeno, nejen hned po zasetí, ale v podstatě až po sklizeň. Ztráty v některých 

oblastech v okolí Ratboře byly více než 50% (např. Bečváry apod.). 

V srpnu vysoké teploty poněkud klesly, takže počasí se dalo považovat přímo za ideální.  

Celý podzim byl velice krásný, ale příliš suchý. Díky tomu si na své rozhodně nepřišli milovníci 

sběru hub, které např. na Zbraslavicku, letos vůbec nerostly. 

Zemědělci a zahrádkáři však měli možnost pracovat na pozemcích pohodlně až do konce listopadu. 

Teploty klesly až v prosinci. Během vánoc dokonce napadl sníh, takže bylo „bílo“ s velmi malými 

teplotami pod bodem mrazu 

 

Akce uskutečněné OÚ 

- výstavba další trasy nízkého napětí (f. Basl) 

- položení kabelu pro rozhlas (f. Basl) 

- pokračování ve stavbě veřejného osvětlení 

- oprava mostku u Švarcova mlýna, oprava cesty ke Švarcům 

- oprava vodovodu u Hrubešů (ve Hřbitovní ulici) 

- čištění a oprava studny v Sedlově 

- finanční podíl obce na úpravě nástupišť na nádraží 

- vyřezávání náletových křovin na území ČD 

- oddělený sběr na skládce – sběr plastů 

- vyhotovení kříže s popiskou pro hrob neznámého rudoarmějce 

- od 1. 7. pronájem pohostinství p. J. Poborskému 

- instalace venkovních stolů a lavic před pohostinstvím 

- 14. 8. slavnostní otevření víceúčelového zařízení 

 

Obecní úřad Ratboř a TJ Slavoj Ratboř 

Vás 

srdečně zvou dne 14. srpna 1999 

na otevření nových kabin. 

 

Hrála Malá dechovka, byl položen věnec k hrobu R. Hrušky – sportovce, který Slavoji obětoval 

větší část svého života. Slavnostní otevření kabin a veselice 

 

- zakončení škol. roku rozloučením s páťáky – předání „kokard“ 

- velká finanční podpora OÚ na opravu kluboven pro skauty 

- dary do tomboly pro Junáka 

- naše pošta se stala od 1. 10. satelitní poštou (tzn. pobočkou pošty Kolín II.). Bezručova 

ulice a Těšínky se Sedlovem jsou zajišťovány motorizovanou doruč. službou z Kolína. 

- svážení občanů z Těšínek a Sedlova 2x týdně na nákupy 

- svážení ze Kbela a Kbílku na nákupy (hradí OÚ Kbel) 



- pronájem dílen bývalého státního statku p. Z. Dvořákovi 

- příspěvky pro důchodce nad 80 let, také invalid. důchodcům 

- dárky pro děti ZŠ a MŠ při vánočních besídkách (perníčky) 

- tradičně osvětlený kostel a lípa na návsi (svou krásou budí pozornost projíždějících lidí) 

- natáčení filmu v čp. 40 

- zahájení odbahnění rybníku Skokanovský (pro rodinu Mandelíkových f. Vestado) 

- po účasti na pohřbu dlouholeté občanky pí. Navrátilové havarovalo auto p. M. Fundy na 

silnici u letiště a přitom tragicky zahynul nejenom p. Funda, ale i spolujezdkyně p. V. 

Brázdová. další spolucestující p. J. Chuchvalec se z vážných zranění dlouhodobě léčil 

- zemřel dlouholetý kronikář obce p. M. Buchar. 

 

Pohyb obyvatel 

Sňatky: 

Jiří Fafejta a Vlasta Nováková ze Zibohlav (bydlí v Kolíně) 

Václav Cepek a Renata Vokálová (Ratboř) 

Eva Prchalová a Stanislav Červinka z Kolína (Ratboř) 

Karel Švarc a Lucie Vojtková z Lošan 

Petr Mrázek a Gabriela Novotná z Kut. Hory (Ratboř) 

Miloslav Chadraba a Zuzana Vosáhlová z Býchor (Ratboř) 

 

Zlatá svatba – 50 let 

Zdeněk a Růžena Šandovi ze Sedlova. 

 

Narození 

Filip Brandejský, Ratboř 102  21. 3. 1999 (nebydlí tu) 

Viktorie Koberová, Ratboř 169 12. 9. 1999 

 

Úmrtí 

Anna Mokrá, Ratboř 149  13. 3. 1999 

Vladimír Funda, Ratboř 88    6. 4. 1999 

Věra Brázdová, Ratboř 42    7. 4. 1999 

Miroslav Buchar, Ratboř   17. 7. 1999 

 

Školy, ZŠ 

Škola zůstala i v tomto roce jako trojtřídní. Počet  žáků k 1. 6. byl 41. Školní družina měla i nadále 

jedno oddělení. Všichni žáci navštěvovali nejméně jeden zájmový kroužek.  

Z akcí, které škola v tomto roce připravila, lze připomenout např. pro děti velmi zdařilou oslavu 

Dne dětí ve formě zájezdu do Jičína s návštěvou Prachovských skal. Pěkný byl i školní výlet na 

Kuks a do Babiččina údolí. 

Svou práci škola letos prezentovala pestrým programem na květnové akademii ke Dni matek, která 

měla velký úspěch. 

Škola má udělenu výjimku k provozu s nižším počtem žáků. 

Z výroční zprávy řed. školy V. Keltnerové. 

 



MŠ 

Celkový počet přihlášených dětí klesl na 25. Namísto 2 tříd má MŠ pouze jedno smíšené oddělení. 

Vedle celé řady akcí, jako jsou návštěvy divadelních představení, maškarní karneval, koledování 

aj., pořádaly paní učitelka rozloučení s předškoláky „spaním v MŠ“, opékání buřtů s rodiči, autobu-

sové i pěší výlety. 

Dlouhý program ke Dni matek, který p. učitelky s dětmi připravily, se všem přítomným velice líbil. 

 

Knihovna 

Celkový počet knih  5 255 ks 

Vypůjčeno bylo  3 599 ks 

Čtenářů celkem  64 

z toho dětí   22 

Návštěvníků  776 

Zprávu dodala p. J. Hejtmánková (knihovnice) 

 

Junák 

Vedle letního tábora v Rapšachu zasáhly do běžné činnosti oddílů i další prázdniny, které skauti 

využili k výpravám např. do Rumburka, Jablonce na Nisou a Prahy.  

Mimo brigád na opravě a dostavbě kluboven patřila k větším akcím také středisková brigáda na 

vyčistění části Chotouchovského potoka v Ratboři pod skládkou. 

V tomto roce skončily skautky v okresním kole skautských závodů na 2. místě, čímž postoupily do 

krajského kola.  

Skauti byli na dobré, ale nepostupové, 3 příčce. 

Zprávu dodal J. Němec (vedoucí) 

 

TJ Slavoj  

První mužstvo se umísťuje na 10. místě – trenér p. Jiří Pecka, „B“ – mužstvo se umísťuje na 3. mís-

tě – trenérem je p. Ivan Švarc. Dorost se umísťuje na 2. místě okresního přeboru, po této úspěšné 

sezóně však pro nedostatek hráčů družstvo dorostu zaniká. Dalším odborem je Asociace sportu pro 

všechny, ve kterém se sdružují ženy, které pravidelně 2x týdně cvičí aerobic, pod vedením cvičite-

lek p. Svobodové, p. Čežíkové a p. Foffové. 

Zabezpečení financí pro činnost TJ je zajišťována pravidelným pořádáním tradičních karnevalů 

v parku a maškarním karnevalem. 

Dále spolupořádáme dětský maškarní karneval, uskutečnilo se pálení mírových ohňů, uskutečnil se 

zájezd na Moravu do vinného sklípku.  

Pravidelně se o vánocích hraje turnaj o Putovní pohár OÚ. 

V roce 1999 je předán OÚ do užívání objekt nového víceúčelového zařízení na hřišti. 

Činnost klubu TJ Slavoj Ratboř zajišťuje nově zvolený výbor ve složení: předseda – J. Svoboda, 

jednatel – P. Hron, hospodář – Michaela Čežíková, dále členové výboru – V. Cepek, Z. Bydžovský, 

F. Koutský, I. Švarc, K. Švarc, K. Uxa, M. Kolej a D. Semerák. 

Zprávu dodal předseda TJ Jindřich Svoboda. 

 



Sbor dobrovol. hasičů 

Tento rok byl rokem jubilejním, neboť před 135 lety byl založen první hasičský sbor v Čechách. 

(První zmínka o hasičském sboru v naší obci je již z roku 1885). 

Jako každoročně byly v jarních měsících provedeny preventivní prohlídky komínů. Dále proběhl 

sběr kovového šrotu. 

Tradiční byla i účast členů na dětském karnevalu + příspěvek na ceny.  

Výnos z úspěšného karnevalu byl předán ZŠ a MŠ. 

 

Sbor 2x zasahoval přímo (stráň, skládka). 

 

Dále se členové družstev účastnili Okrskové soutěže (v Ratboři), okresní soutěže (v Ratboři) – 3 

místo!, a námětové cvičení. 

 

Noví členové jsou p. Ing. P. Zajíček, Pavel Mrázek, Karel Švarc. 

Životní výročí oslavili tito členové p. M. Buchar – 80 l., p. St. Honejsek – 70 l., p. Vedral – 60 l., p. 

V. Cepek – 70 let – tomu bylo vyjádřeno i poděkování za dlouholetou činnost jako předsedy SDH. 

Samostatnou kapitolu činnosti SDH je spolupráce se sponzory. Významně technicky i finančně se 

na ní podílí f. p. Josefa Tyka, Stanislava Čežíka, Ivana Švarce a Josefa Nováka. 

 

Do výboru SDH pro nové funkční období byli zvoleni tito členové: 

Milan Uxa narozen 1954, členem od r. 1983 

Karel Uxa narozen 1958, členem od r. 1978 

Josef Vedral narozen 1939, členem od r. 1983 

Ilona Švarcová narozena 1957, členem od r. 1983 

Jiří Kutílek narozen 1934, členem od r. 1960 

Růžena Hronová narozena 1955, členem od r. 1983 

Petr Hron narozen 1974, členem od r. 1990 

Kamil Havlíček narozen 1970, členem od r. 1987 

Zdeněk Bydžovský narozen 1942, členem od r. 1958 

Zprávu dodal předseda SDH p. Zd. Bydžovský. 

 

Společenské akce 

23. 1. Country bál – Junák velice zdařilá akce 

Července – letní karnevaly – TJ Slavoj – 4x 

16. 10. Taneční zábava – Junák 

Maškarní karnevaly – TJ Slavoj + SDH 

24. 12. vánoční koncert pozounistů 

 

Rozpočet 

Hospodaření obce za rok 1999 

Vlastní příjem   6 292 200 Kč 

Skutečný příjem  6 112 823,20 Kč 

 

z toho:  



Příjmy z daní + dotací 1 748 510,75 Kč 

Vlastní příjmy   2 978 976,27 Kč 

 

Výsledek hospodaření z roku 1998 – 1 385 336,18 Kč 

 

Vydání – 5 976 387,85 Kč 

 

Výsledek hospodaření za rok 1999 byl – 136 435,30 Kč 

 

Nesplacené úvěry:  2 711 048,10 Kč  

    1 057 811 Kč 

 

  

  

RROOKK  22000000  

Počasí 

Leden – v první dekádě bylo počasí teplé, jen málokdy (v ranních hodinách) klesly teploty pod bod 

mrazu. Ranní mrazíky způsobovaly nesjízdnost silnic a řetězové havárie. Toto teplé počasí dopro-

vázely chřipkové epidemie. 

Od poloviny ledna napadl hustý sníh, teploty ojediněle klesly na –14°C. 

 

Únor – hodně přízniví počasí, teploty okolo 0°C, občas noční –1° až –3°C. 

 

 Zdevastovaný cukrovar 



Březen – v první polovině stálé dešťové a sněhové přeháňky, dokonce i bouřky. Vzhledem 

k teplotám až 10°C začal rychle tát sníh. Na horách stouply hladiny řek, hlavně Labe a Jizery tak, že 

byla zaplavena města např. Železná Ruda, Dvůr Králové, Bakov Nad Jiz., Mladá Boleslav a další. 

17. března se počasí zhoršilo. Napadlo až 10 cm těžkého mokrého sněhu a podle předpovědi měly 

noční teploty klesnout až na –8°C. 

 

Duben – srážek naopak velmi málo, teploty 27 – 31°C. 

 

Květen – v první polovině zůstaly teploty vysoké bez jakýchkoliv srážek. Teprve od 18. 5. se 

ochladilo a začalo pršet. 

 

Červen – teploty vysoké, letní – až 37°C. 

 

Červenec – na začátku měsíce vedra, od poloviny déšť, průměrné teploty 8°C. 

 

Srpen – asi od 10. 8. začaly být velice vysoké teploty – na slunci až 37°C, noční teploty i 25°C – to 

vše beze srážek. V noci z 21. 8. na 22. 8. ve 23.15 hod. došlo k tomu, co nepamatují nejstarší oby-

vatelé obce, přehnala se totiž přes střední a východní Čechy vichřice, která dosahovala rychlosti 150 

km/hod. Padaly kroupy se silným deštěm. Během několika minut byla sklizena úroda, všechno ovo-

ce, zelenina i obilí (ze 2/3). Většina stromů zůstala bez listí. 

 

Září – celkem příznivé počasí s menším počtem srážek. 

 

Říjen – i tento měsíc byl v prvních dnech docela příznivý, od jeho třetiny však začaly mlhy, ochla-

zovalo se a často pršelo. 

 

Listopad – ranní teploty byly nízké, přes poledne docela příjemně, svítilo sluníčko (s tepl. okolo 

10°C). 

 

Prosinec – příznivé, až vysoké teploty trvaly až do 15. 12. Kvetly jahody, ostružiny, zlatice atd. 

(pravděpodobný následek srpnového krupobití). Teplota potom klesla na 0 až –3°. Před vánocemi 

až do 31. 12. na –4° až –9°C. 

 

Podle meteorologů byl tento rok nejteplejší za posledních 225 let! 

 

Akce uskutečněné OÚ  

- vydání publikace: RATBOŘ – SEDLOV – TĚŠÍNKY – v roce 2000 (díky sponzorským 

darům od podnikatelů) 

- OZ bylo nápomocno při řešení zdravot. a sociální problematiky p. Jana Veselého a p. Zd. 

Kašíka 

- zaměstnání občanů na VPP (p. Straník a p. Míšková) 

- 15. 3. 2000 veřejné zasedání Obecního zastupit. Ratboř 

- dokončení veřejného osvětlení k nádraží, oprava rozhlasu (ozvučena celá obce), dokončení 

kanalizace níz. napětí (vše firma BASL) 

- jednání o udělení výjimky na počet žáků pro šk. rok 2000/2001 

- příspěvek na výstavbu Onkologického odd. v Kolíně 



- finanční výpomoc org. Junáka 

- příspěvek na obědy pro důchodce 

- příspěvek na zakoupení cen pro dět. karneval 

- financování výletů, besídek, dárků pro děti před vánocemi, medailí se stuhou atd. 

- fin. příspěvek k 80 letům rat. fotbalu, na konání vánoč. turnaje v sálové kopané 

- fin. příspěvek na hasičskou soutěž – poháry 

- od 22. 8. 2000 – pomoc občanům při likvidaci následků krupobití 

- úprava školní třídy pro provoz ŠD 

- úprava školní třídy pro provoz MŠ 

 

Různé OÚ 

- roznesení publikace RATBOŘ… - do všech domácností 

- řešení dopravní obslužnosti v obci – zajištění dopr. spojů 

- svoz a třídění odpadů – TSMK – celoroční známka 750 Kč, jednoráz 46 Kč 

- umístění silničního zrcadla v Sedlova a v Ratboři 

- konkurz - nástup nové administr. pracovnice na OÚ – sl. J. Šandová 

- reklamace prací na nových kabinách u f. Kompres – oprava kanalizace a omítek 

- pošta – po velké opravě a modernizaci 

- prodán ŠVARCŮV MLÝN panu Petru Jenešovi 

- u ZŠ prořezána „Lípa svobody“, prořez byl uskutečněn i na návsi u pomníku padlých, sta-

žena byla lípa na rohu ul. U Hřiště 

- Hrázský rybník – výskyt volavky bílé (vzácný druh)! 

- 30. 6. skončila ŠJ svůj provoz. Od 1. 8. 2000 převzal stravování pro důchodce a zájemce 

z řad veřejnosti p. Šantrůček (vařící v ČSAD). Jídlo se dováželo ve várnicích. Po 14 dnech 

dovážení p. Šantrůček zjistil, že zájemců o stravování v ČSAD je tolik, že od září nemůže 

v Ratboři pokračovat. Zájem ze strany důchodců byl skutečně obrovský. Od 1. 9. 2000 za-

čala tyto obědy + obědy pro MŠ a ZŠ dovážela p. Šantrůčková (Tesla). OÚ na obědy dů-

chodcům připlácel 9 Kč. 

- každou první a třetí sobotu v měsíci mohou občané i nadále uklízet objemnější odpady na 

bývalé skládce, taktéž i plasty. Na sklo je u pošty vyhrazený kontejner. 

- skončilo odbahnění Skokanovského rybníka – dán do užívání rod. Mandelíkově 

- sociální podpora p. Dědičovi a p. Kalašovi 

 

Pohyb obyvatel 

Sňatky 

Milan Sojka (Ratboř 39) a Jaroslava Puflerová (Kutná Hora) 

David Semerák (Ratboř 154) a Michaela Čežíková (Ratboř) 

Jaroslav Beneš (Bohouňovice) a Pavlína Brandejská (Ratboř 159) 

Miller a Lenka Brandejská (Ratboř) 

 

Narození 

Matěj Čapek 17. 2. 2000, Ratboř 40 

Hana Žibřidová 3. 3. 2000, Ratboř 98 

Miloslav Chadraba 4. 6. 2000, Ratboř 161 

Richard Pásler 4. 6. 2000, Ratboř 42 

Tereza Mrázková 14. 6. 2000, Ratboř 161 

Vojtěch Jirků 12. 9. 2000, Ratboř 118 

Zdeněk Šamalík 18. 9. 2000, Ratboř 30 



 

Úmrtí 

Marta Špinková, Ratboř 72, naroz. 17. 2. 1933, zemřela 26. 4. 2000 

Božena Králová, Sedlov 15, naroz. 27. 1. 1910, zemřela 1. 3. 2000 

Marie Vošická, Těšínky 23, narozena 22. 11. 1917, zemřela 22. 6. 2000 

 

K trvalému pobytu bylo v roce 2000, přihlášeno 23 osob, odhlášeno 17 osob. 

 

Školy 

Z výroční zprávy o činnosti Základní školy v Ratboři, podané p. ředitelkou Věrou Keltnerovou a p. 

učitelkou MŠ Danovu Kratochvílovou. 

 

ZŠ Ratboř je tvořena pouze 1 stupněm s pěti ročníky. 

V I. třídě   8 žáků, tř. učit. V. Keltnerová 

V II. třídě (2.a 3. roč.) 18 žáků, tř učit. A. Pařezová 

V III. třídě (4. a 5. roč) 14 žáků, tř. učit. J. Němec 

 

Ve školní družině pracovala jako vychovatelka D. Lisá, která také neaprobovaně učila. 

Ve II. tř. působila, již druhým rokem Klára Kolejová (jejím zaměstnavatelem je OÚ v Kořenicích, 

neboť postižený žák, jehož asistentkou je, tam bydlí). 

 

Školnicí je p. V. Kalašová. 

 

Na ZŠ mají děti mimo ŠD, možnost navštěvovat i v tomto školním roce tyto kroužky: taneční, vý-

početní techniky, sportovní, hry na kytaru a na flétnu. 

Celoroční práce školy a práce v kroužcích je prezentována např. na akademii ke Dni matek. 

 

Jako každoročně se žáci 2. a 3. roč. zúčastnili plaveckého výcviku. 

I v tomto roce byla v 1 roč. vyučována angličtina. 

 

MŠ 

V mat. škole pracovaly v 1. pololetí tři pracovnice. Paní ředit. D. Kratochvílová, paní uč. V. Lang-

šádlová a uklízečka M. Vařečková. 

Děti se účastnili výtvarných soutěží, plaveckého výcviku a výuky angl. jazyka.  

Ke Dni matek i letos p. řed a p. učit. s dětmi připravily literární a hudební pásmo, které se všem 

přítomným moc líbilo. 

Vedle výletu do ZOO v Liberci byly děti ještě na okružní jízdě parníkem v Poděbradech. 

 

Po zápisu dětí do 1. tř. a MŠ a podle výhledové studie dětí, které budou navštěvovat tato zařízení 

v budoucnu, bylo na zasedání OZ odhlasováno spojení ZŠ a MŠ. 

Byl vypracován plán přestavby části ZŠ na jednu třídu MŠ. 13. 5. proběhl „Den otevřených dětí“ 

v přestavěném zařízení. 

Od 1. 8. 2000 funguje tedy ZŠ a MŠ jako jedno zařízení. Ředitelkou byla jmenována dosavadní řed. 

základní školy. 

 



Knihovna 

Celkový počet knih  5 272 ks 

Vypůjčeno  4 054 ks 

 

Čtenářů celkem  55 

z toho dětí   18 

Návštěvníků   598 

Zprávu dodala p. knihovnice J. Hejtmánková 

 

Pozn.: před svým odstěhováním z Ratboře dala p. L. Švarcová (Švarcův mlýn) do obecní knihovny 

obrovské množství kvalitních knih. Za to jí patří ode všech čtenářů dík. 

 

Junák 

Rokem 2000 bylo završeno prvních deset let činnosti střediska. Byla dokončena stavba a úprava 

velké společenské místnosti v klubovnách v Ratboři, kterou jsme představili veřejnosti při „Dnu 

otevřených dveří“ a začali ji používat v květnu.  

V květnu se také u Dobřichova konalo okresní kolo závodů vlčat a světlušek, kde se děvčata umísti-

la na 2. a chlapci na 1.místě a postoupili dál. V krajském kole, které proběhlo v Libušíně u Kladna, 

obsadili místo čtvrté. 

O prázdninách se více než 50 členů střediska zúčastnilo letního tábora na jihu Čech v Rapšachu. 

Někteří si pobyt prodloužili ještě o 1 týden, kdy u nás bylo na návštěvě asi 40 skautů z Newarku 

v Anglii (poslední návštěva v r. 1996). V průběhu tábora jsme také 2x uvedli hru F. R. Čecha, 

„Dívčí válka“, kterou od jara nacvičovali vůdci a rádci. Později jsme ji sehráli v Žíšově, Kořenicích, 

Plaňanech, Řepíně a Uhl. Janovicích. 

Během celého roku se kromě krátkodobých akcí uskutečnily střediskové výpravy do Ronova nad 

Doubravou (jarní prázd.), Roztok u Prahy (velikonoční prázd.), a Řepína (u Mělníka – podzimní). 

Středisko v roce 2000 tvořily 4 dětské oddíly a 1 oddíl dospělých. Registrováno bylo 82 členů. 

Zprávu podal Jan Němec 

 

Zdravotní péče 

V roce 2000 zůstává stav nezměněn. 

 

TJ Slavoj 

Letošní rok, kdy TJ Slavoj Ratboř slavila 80 let trvání patří mezi nejlepší v celé její historii. 

Dne 6. 5. 2000 bylo uvedeno do provozu zavlažování hřiště, voda je čerpána ze studní pod Bažant-

nicí. 

Bylo obnoveno cvičení základní tělesné výchovy dětí, dětí s rodiči pod vedením p. Svobodové a p. 

Foffové. 

Znovu začalo pracovat fotbalové družstvo žáků, které vede p. Hovorka. 

23. 5. se zakoupila pojízdná sekačka za 90 000 Kč. 

Velice se daří fotbalistům, kteří poprvé v historii klubu postupují do nejvyšší okresní soutěže. 



Mimosportovní činnost je zaměřena na získávání finančních prostředků. Tradiční letní karnevaly, 

které se konají v parku již 5x, dále maškarní karneval, který si svou tradici zachoval jako jediný ze 

všech plesů a zábav, které se v Ratboři konaly. 

 

TJ vede předseda p. Svoboda, A mužstvo trénují p. Cepek a p. Švarc, B mužstvo p. Uxa a p. Vitá-

ček. 

Zprávu dodal předseda TJ J. Svoboda 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Členové SDH se věnují i nadále práci především na úseku prevence, soutěží, činnosti s dětmi a do-

rostem. 

V době kdy následkem povětrnostních vlivů došlo k vytěsnění kyslíku z rybníka Teplý, prováděli 

členové provzdušňování vody. 

Během letního období byla 2x hašena skládka. 

 

Již tradičně proběhla v Ratboři okrsková soutěž (13. 5. 2000). 

Družstvo se i přes potíže umístilo na 2. místě. 

Při okresním kole (20. 5. 2000) však skončili členové až na místě pátém. 1. 7. 2000 odjelo družstvo 

na soutěž do Petrova u Strážnice. 

Pomoc při soutěžích poskytuje nejenom OÚ, ale také fi. Tractan Fabri a fi. p. Mrázka. 

 

Nemalou položkou bylo pro sbor zakoupení dresů pro žákovské družstvo fotbalistů. 

Při vydávání publikace RATBOŘ ……se sbor stal také jedním ze sponzorů. 

Během roku byly předány dárky novomanželům z řad členů a k dobrým zvykům patří i to, že se 

nezapomíná na starší druhy (p. J. Svoboda – 70 let). 

Na maškarní karneval sbor nejenom finančně přispěl, ale členové ho pomáhali zajišťovat. 

 

Do Ratboře se vrátil L. Kruliš, který je se svými zkušenostmi velkou posilou družstva. Novým čle-

nem se stal P. Mokráček, který převzal údržbu stroje. 

 

Družstvo SDH tvoří: V. Cepek, Vl. Havlíček, P. Hron, J. Kolář, L. Kruliš, P. Mokráček, Petr Mrá-

zek, M. Uxa. 

Z výroční zprávy p. K. Uxy. 

 

I v obci Sedlov mají svůj sbor, který se však skládá především jen ze starších členů. 

 

Služby 

- 2 obchody se smíšeným zbožím, pohostinství 

- kanalizace včetně vodovodů fi. VODOS Kolín 

- svoz odpadů zajišťuje TSMK 

- i nadále svážení občanů z okolních vesnic na nákupy (2x týd.) 

 

Společenské akce. 

Dětský karneval – velká účast dětí – výtěžek rozdělen ZŠ a MŠ. 



Maškarní karneval – SDH + TJ Slavoj. 

Taneční zábava – TJ Slavoj. 

5 letních karnevalů – TJ Slavoj. 

Vystoupení kutnohorských pozounistů – 24. 12 – OÚ 

 

Příchod nového tisíciletí byl oproti dvěma předcházejícím rokům, svými oslavami docela umírněný. 

 

Volby 

Výsledky voleb do krajských zastupitelstev v okrsku Ratboř: 

počet platných volebních hlasů – celkem  36% 

z toho pro…. ODS               23,10 

  KSČM   26,46 

   ČSSD   15,94 

 

Výsledky voleb do krajských zast. v okrsku Sedlov a Těšínky: 

počet platných volebních hlasů – celkem  47% 

z toho pro… KSČM   50 

   ČSSD   18,75 

ODS   15,63 

 

Malým zájmem obyvatelů o volby byl v celé republice přibližně stejný. 

 

Hospodaření obce za rok 2000 

Vlastní příjem   4 397 136 Kč 

Skutečný příjem  4 916 393,77 Kč 

 

Výsledek hospodaření z roku 1999 byl 136 435,30 Kč 

 

Vydání – 4 394 399,81 Kč 

 

Výsledek hospodaření za rok 2000 je – 380 687 Kč 

 

Nesplacené úvěry:  2 009 999,70 Kč  

       856 000 Kč 

 

 

RROOKK  22000011  

Tento rok začal nočním shromážděním několika desítek našich občanů, kteří se sešly těsně po půl-

noci před budovou Obecního úřadu pod rozsvícenou lípou, aby si popřály štěstí a zdraví. Následo-

valo posezení v hospodě p. Poborského do časných ranních hodin. 

 



Počasí 

Na přelomu roku 2000 – 01 ležel sníh, teploty se pohybovaly okolo –4 až –5°C. V noci 9. ledna 

došlo k úplnému zatmění Měsíce, které bylo na obloze krásně viditelné. Na konci ledna vlivem deš-

tivého počasí a teplot až nad 0°C docházelo k tání sněhu. Počátkem února poklesla teplota až na –

7°C a sněžilo. Ve dvou dnech 2. dekády měsíce se oteplilo až na 14°C a venku se objevily i včely. 

Dne 22. února byla zimní bouřka se sněžením a přinesla další mrazy od –8 do –12°C. Mráz vydržel 

celý březen. Na přelomu března a dubna se počasí ustálilo. Aprílové počasí se ale nezapřelo a 12. 

dubna napadl sníh na některá již k setí připravená pole. Teploty poklesly až na –5°C a to až do 16. 

dubna. Na svátek Jaroslava stoupla teplota na 20°C. Teplé počasí vydrželo střídavě do konce dubna. 

Počátkem května došlo ke krátkému ochlazení. Při jedné z bouřek padaly kroupy, které zničily vel-

kou část úrody. V některých místech republiky byly velké srážky a následně došlo k záplavám. 

V prvních dnech července poklesly teploty v noci na 3 – 7°C, ve dne na 10 – 12°C. V horských 

oblastech napadl sníh. Zde bylo většinou deštivo a chladno. 2. polovina července se vyznačuje vy-

sokými teplotami – až 34°C. Po tropických vedrech přichází období bouřek s kroupami a přívalo-

vými dešti. Žňové práce proto probíhaly problematicky. Celé další období tohoto roku bylo počasí 

střídavé, hlavně deštivé a chladné. Konec roku nás zaskočil množstvím sněhových srážek, které 

v počátku roku 2002 přešly ve sněhovou kalamitu. 

 

Obecní úřad (OÚ) 

I rok 2001 je poznamenán změnami, které nastaly v zajišťování financí pro obce se změnou daňo-

vého zákona. Obec splácí úvěr, stále podniká. Jsou přijata úsporná opatření, omezeny odměny. 

 

Obecní zastupitelstvo (dále OZ) se poprvé v tomto 1. roce třetího tisíciletí sešlo 8.ledna. Hlavními 

body jednání je likvidace komunálních odpadů a jeho zpoplatnění. Tak jako v minulých letech i 

nadále bude odvoz popelnic a kontejnerů se sklem zajišťován Technickými službami města Kolína 

(TSMK). Odpadky plastové jsou shromažďovány v krytém kontejneru o obsahu 7m³. Tyto odpadky 

odvážíme na skládku do Čáslavi. Další kontejnery o stejném obsahu jsou též umístěny na vybudo-

vané panelové ploše pod Hrázským rybníkem. Každou 1. a 3. sobotu je možno do těchto kontejnerů 

uložit objemný odpad z domácností. Skládku dosud dozoroval p. Václav Cepek čp. 113, kterého 

nahradil p. Jaroslav Kárník z čp. 57. Tyto kontejnery odváží automobilová doprava Zemědělské a. 

s. Bečváry (dříve JZD) na centrální skládku do Radimi. Cena za uložení 1 tuny odpadků činí 346,50 

Kč. Dopravné za 1 km činí 27 Kč. Nebezpečné odpady (barvy, léky, lednice atd.) jsou sbírány mo-

bilním sběrem TSMK dle potřeby 1 – 2x ročně. Obec likvidaci odpadků dotuje. Likvidace kovo-

vých odpadů je prováděna sběrem vždy na jaře a na podzim. Výtěžek je předán hasičům nebo juná-

kům. Občané obce si mohou zakoupit tzv. celoroční známku na popelnice za 780 Kč nebo jednorá-

zovou známku za 60 Kč. Odvoz je 1x za 14 dní. 

 

Dále je projednán příspěvek na dopravní obslužnost s Okresní autobusovou dopravou Kolín. Tato 

doprava zajišťuje dovoz dětí do školy a zpět a pracujících do zaměstnání a zpět. Příspěvek obce na 

tento rok činí 68 000 Kč. Dálková doprava ČSAD Chrudim, která jezdí z Chrudimi přes Kutnou 

Hory do Prahy, má zastávku na rozcestí do Těšínek. Obce Ratboř zde přispívá 10 000 Kč ročně. 

 

Na únorovém zasedání OZ projednalo přestavbu místnosti v domě čp. 27 na provoz kadeřnictví, 

které dosud sídlilo v domě čp. 22 (Kargerova vila). Služby i zde bude zajišťovat pí. Markéta Ulry-



chová z Kolína. Bohužel pí. Ulrychová se často ze zdravotních důvodů svých, dítěte nebo manžela 

nedostaví. Z toho vznikají nepříjemnosti. Provoz je 1 den v týdnu. 

 

Na Obecním úřadě byly až dosud uloženy nalezené knihy: „Pamětní kniha obce Sedlov a osady 

Těšínky“ za léta 1933 – 46 a „Pamětní kniha lokálie Ratboř 1836 – 1992“ (tzv. Farská kniha). Dále 

zde byla uložena „Obecní kronika 1957 – 1997“. OZ rozhodlo svěřit tyto knihy do péče Státního 

okresního archívu v Kolíně. Tzv. Farská kniha obsahovala zápisy z kontrol na zdejší farnosti, ale i 

zápisy kněží, kteří zde vykonávali svá povolání. Posledním kronikářem Obecní kroniky byl p. Mi-

roslav Buchar z čp. 44 ve Školní ulici. Pan Buchar byl předsedou MNV (místní národní výbor) 

v letech 1972 – 1980 a dlouholetým kronikářem. Zemřel 17. 7. 1999 – dva měsíce po svých 80tých 

narozeninách. Novou kronikářkou byla jmenována Mgr. Jana Sadilová – učitelka ZŠ, tč. v důchodu. 

Paní učitelka zpracovala r. 1998, 99 a 2000. Dále nechtěla pokračovat. 1. 3. 2003 byla jmenována 

kronikářkou Jana Páslerová DiS., která rok 2001 a 2002 zpracovala zpětně dle poznámek dodaných 

z Obecního úřadu. Paní Páslerová, narozena r. 1977 v Kolíně, vystudovala Vyšší školu cestního 

ruchu a posléze pracovala jako sekretářka. V počátcích psaní kroniky byla na mateřské dovolené. 

 

V měsíci únoru resignoval na funkci místostarosty Ing. Pavel Havlíček, který vykonával tuto funkci 

od voleb v r. 1998. Jako místostarosta byl zvolen p. Josef Poborský, který již tuto funkci vykonával 

v letech 1991 – 98. Zároveň byl zvolen předsedou komise pro výstavbu a zemědělství, z níž byl 

odvolán p. Havlíček. 

 

Účetní OÚ – sl. Jana Šandová – končí s pracovním poměrem na dobu určitou ke dni 7. 2. 2001 a 

odchází do jiného zaměstnání. Dále se v naší základní a mateřské škole věnuje výuce anglického 

jazyka. Za sl. Šandovou vykonává tuto práci na přechodnou dobu paní Jindřiška Hejtmánková, která 

ji činí již více než čtvrt století. S platností od 1. 7. 2001 nastupuje na místo účetní pí. Pavla Ryli-

chová. 

 

Pro nezaměstnané z naší obce jsme opět zřídili dvě pracovní místa – tzv. VPP – veřejně prospěšné 

práce. V tomto roce je to opět paní Eva Míšková z čp. 125 a pan Vratislav Straník z čp. 16. Je to 

výhodné pro obec, protože mzdu, která činí 32 Kč/h, hradí refundačně Úřad práce. Pořádek v obci 

se bez těchto pracovních sil nedá zabezpečit. Paní Míšková má nemocné rodiče a doma malé hos-

podářství. Může se tedy bez problémů věnovat i rodině. Pan Straník měl problémy s umístěním na 

trhu práce. 

  

Obecní zastupitelstva Ratboře a Kořenic zahájila jednání o vstupu Sdružení vlastníků vodovodu 

VOKORA do Vodohospodářské společnosti Kolín. Pokud budeme přijati, zlepší se financování 

vodovodu, jeho údržba, obnova atd. 

 

S blížícím se koncem roku přichází jednání o nové vyhlášce o odpadech. Byl stanoven poplatek na 

osobu – 350 Kč za rok. U rekreačních objektů bude poplatek 500 Kč za objekt a rok. Obec nadále 

dotuje likvidaci odpadů.  

 

Poslední zasedání obec. zastupitelstva 10. 12. projednalo otázku oplocení hřiště TJ. V současné 

době je velká návštěvnost na fotbalových utkáních v obci. Při zápasech je zde několik desítek auto-

mobilů, které parkují po obou stranách silnice III. třídy u hřiště. Obec uhradí materiál na oplocení – 

pravděpodobně živý plot z listnáčů.  



 

Dary 

Všem 80tiletým a starším, dále invalidním občanům jsme před koncem roku předali 1 000 Kč – jen 

malá pozornost, ale mnohdy přijímána se slzami v očích. 

 

Zvony 

Blíží se poslední termín podání dokladů k navrácení zabavených zvonů z období 2. světové války. 

Pamětníci vymírají, doklady z tohoto období nejsou k dohledání. 

 

Rozpočet 

Obecní zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2001 jako vyrovnaný 4 698 900 Kč. 

 

Obchod – prodej 

Obec prodala hráz Schodeckého rybníka – p. č. 493/1. pozemek č. 398/2; 421/2; 492/2 panu Petru 

Jenešovi, novému majiteli Schodeckého (Švarcova) mlýna. Pan Jeneš, majitel stavební firmy 

KOMPRES, koupil od paní Ludmily Švarcové a jejího syna mlýn a pozemky, které k němu 

v minulosti patřily. Následně odkoupil od obce Bohouňovice, Červené Pečky a Ratboř přilehlé po-

zemky. Mlýn, hospodářské budovy a pozemky byly značně zašlé, neudržované. Nový majitel pro-

vedl odbahnění a zvětšení rybníka včetně nové hráze, výpustě, stavidla a náhonu. Kompletně zre-

konstruoval budovy mlýna, zboural a nově vystavěl chlévy a stodoly. Okolí vyčistil od náletových 

křovin, upravil potoky, přístupovou cestu. Majitel zvelebil krásné údolí od Skokanovského až nad 

Schodecký rybník. Bylo uděláno mnoho práce, kterou všichni oceňují, bohužel málokdo ale může 

tato místa navštívit, jak se dříve dělávalo, protože cesta je soukromá a není na ní tudíž dovoleno 

vstoupit. Tento mlýn je poslední z mlýnů, které zde stály, i když je dnes používán pouze jako místo 

k bydlení. Ostatní mlýny byly zcela zlikvidovány – po Skokanovském zůstaly pouze zbytky zdiva a 

na místě Hrázského mlýna stojí rekreační chata. 

 

Obec, tak jako většina obcí v ČR, prodala 700 kusů akcí České spořitelny. Akcie odkoupila Erste 

Bank, Rakousko. 

 

Středočeská energetická (STE) odkoupila od obce podíl, který obec vložila do stavby trafostanice 

v Bezručově ulici a kabelových vedení. 

 

Úpravy obce 

Na zahradě základní školy obec vybudovala nové pískoviště. Zahradu s průlezkami a pískoviště 

využívají ZŠ, MŠ, a maminky s dětmi. 

 

Obec prostřednictvím Ing. Petra Páslera z čp. 42, firma Clever Systém s. r. o., zřídila internetové 

stránky. 

 



Vodohospodářská společnost Maleč Kutná Hora zahájila jednání o napojení obcí na přivaděč Kutná 

Hora – Sázava. Naše obec souhlasila s napojením Těšínek a Sedlova. K vybudování této větvě do 

konce roku ale nedošlo. 

 

Z důvodu stále se zvětšujícího provozu na silnicích III. třídy přes obec se na konci října zřídily pře-

chody pro chodce a to u autobusové zastávky a proti čp. 24 (bývalá fara). V této záležitosti nám 

pomohl pan Zdeněk Dvořák z čp. 131, který má tuto problematiku na ředitelství policie na starosti. 

 

Potíže obce 

V ulicích Zahradní, Hřbitovní a Slunečná dochází často k poruchám na vodovodu, který byl vybu-

dován v tzv. „akci Z“ v 70. letech. Kanalizace je zde jednotná – čili dešťová – a do ní je z většiny 

domu sveden přepad ze septiků. Vyústění je na ČOV I. Z těchto důvodů obecní zastupitelstvo uva-

žuje o nutné rekonstrukci vodovodu a nové kanalizaci. Projektové práce provádí provozovatel vo-

dovodu – firma VODOS, s. r. o. Kolín. Postupně se snažíme zajistit finance z dotací. 

 

Kontrola hřbitova 

Při provedené kontrole místního hřbitova bylo zjištěno, že z 395 hrobů a hrobek je 174 ratbořských, 

112 – Pašinka, 98 – Kořenice, 11 – Kbel. 

 

Základní škola 

Problémem je žádost o udělení výjimky na počet dětí ve škole. Snížila se porodnost a v naší škole 

dětí ubývá. Ministerstvo školství, mládež a tělovýchovy (MŠMT) vydalo směrná čísla pro počty 

dětí ve třídě. Naše škola je nyní třítřídní s pěti ročníky. Ve třídě je nutné mít 13 dětí. Když dítě chy-

bí, musí mít škola výjimku a obec uhradí za každé chybějící dítě 28 000 Kč do státního rozpočtu. 

V současné době – rok 2000/01 – dochází do ZŠ v Ratboři 38 dětí. Snažíme se provoz školy udržet. 

 

Škola mateřská 

V budově čp. 64 je zapsáno 25 dětí do mateřské školy. Průměrná docházka činí 14 – 16 dětí. Kapa-

cita budovy je 120 dětí. 

 

Kultura 

V Sokolovně začíná paní Jana Králíková z Kolína provozovat sobotní diskotéky. Nájem Sokolovny 

je značným příjmem pro TJ. 

 

Zájmová sdružení 

V obci pracují zájmové organizace: Sbor dobrovolných hasičů, Tělovýchovná jednota Slavoj a Čes-

ký junák. 

 



Hasičský sbor 

Hasičský sbor v obci pokračuje v tradici svých předků – provádí preventivní prohlídky, stará se o 

svěřenou techniku atd. Už několik let je pořadatelem Okresní soutěže mužů a žen, okrskové soutěže 

okrsku č.7 a 8. Soutěžní družstvo se tradičně účastní soutěže v požárním útoku v Petrově u Strážni-

ce. Při okresní soutěži členové provedli údržbu vozu AVIA a opravu střechy zbrojnice. Výbor pra-

cuje ve složení: Kamil Havlíček, Petr Hron ml., Růžena Hronová, Jiří Kutílek, Karel Uxa, Milan 

Uxa, Josef Vedral, Ilona Švarcová a Zdeněk Bydžovský. Připravené prověřovací cvičení sboru mělo 

jinou náplň kvůli teroristickému útoku na Světové obchodní centrum v New Yorku dne 11. září. 

 

TJ Slavoj  

Sportovní činnosti – v okresních soutěžích hrají 3 mužstva – mládežnické (přípravka) a 2 mužstva 

dospělých (A a B mužstvo). „Přípravka“ skončila na 10. místě, „B“ mužstvo na 2. místě a „A“ muž-

stvo na 3. místě okresního přeboru. Další činností oddílu je aerobic pro ženy. 

 

Další činnosti – pořádání maškarních karnevalů v Sokolovně a letních „Parketů“ v zámeckém par-

ku. Dokončeno zavlažování hrací plochy. 

 

Byli odměněni naši dlouholetí členové – a to nejvyšším vyznamenáním našeho klubu – za celoži-

votní rozvoj sportu v Ratboři a to pan Zdeněk Kubelka, pan Svoboda Jindřich nejst. a Václav Cepek 

nejstarší. Vyznamenání za rozvoj sportu v Ratboři získali – Jindřich Svoboda st. a Karel Uxa. 

 

Fotbalistou roku byl vyhlášen Vít Švarc a talentem roku se stal Lukáš Jičínský. 

 

Český junák 

Jako každý rok i letos odjeli junáci na třítýdenní letní tábor. Od roku 1996 tráví pobyt v tábořišti na 

pozemku manželů Skřivánkových v Rapšachu v jižních Čechách. Tábora se účastní v průměru 40 

dětí pod vedením starších vedoucích. Hlavním vedoucím je Adolf Lisý z Pašinky – zv. Hugo. 

 

Pohyb obyvatelstva 

V únoru proběhly odvody branců – ročník narození 1982. Odvodnímu řízení podléhají Jan Buchar 

z čp. 44, Milan Přichystal z čp. 165 a Jakub Rýzner z čp. 88. 

 

Narození 

Jaroslav Beneš 13. 3. 2001 Nová ulice 159 

David Semerák 2. 4. 2001 Za Školou 15 

Erik Bednář  8. 10. 2001 Komenského 84 

Hana Kaucká  28. 11. 2001 Tyršova 27 

Dětí se rodí stále méně. Posunuje se věk žen, které chtějí potomstvo. Počet zemřelých převyšuje 

počet narozených. 

 

Úmrtí 



Josef Mikuš  Komenského 39 15. 7. 1952 – 11. 1. 2001 

Jan Veselý  Tyršova 97   21. 11. 1947 – 15. 2. 2001 

Rudolf Polívka  Školní 49  20. 2. 1921 – 28. 2. 2001 

Josefa Suchá  Sedlov 19  8. 4. 1922 – 3. 4. 2001 

Jan Hladký  Slunečná 155  16. 7. 1960 – 9. 5. 2001 

Petr Špinka  Bezručova 72  22. 5. 1960 – 20. 5. 1971 

Josef Panoš  B. Němcové 127 25. 11. 1908 – 24. 7. 2001 

Lubomír Konývka Bezručova 73  10. 9. 1952 – 17. 8. 2001 

Jaruška Serbousková Školní 45  18. 5. 1933 – 21. 9. 2001 

Miroslav Šťastník  Sedlov 31  5. 7. 1926 – 21. 12. 2001 

Eva Dolejší  Bezručova 54  1. 12. 1938 – 26. 12. 2001 

Jaroslav Suchánek U Hřiště 67  13. 11. 1927 – 29. 12. 2001  

 

 

RROOKK  22000022  

Dle písemných dokumentů obec završila 650 let jejího trvání. 

 

Počasí 

Počátek roku byl mrazivý s velkými sněhovými srážkami. Ve dnech 2. – 5. ledna se díky zavátí 

přerušila autobusová i železniční doprava. Zaváta byla i silnice III. třídy od cukrovaru ke křížku, 

k Sedlovu a Těšínkám. V Bezručově ulici leželo 150 cm sněhu. S kalamitou bojovaly mechanismy 

SÚS Kolín a soukromníků. Naše komunikace jsme udržovali obecním traktorem. V Bezručově ulici 

a v Těšínkách musela nastoupit technika firmy VODOS Kolín a ZAS Bečváry. Konec června a za-

čátek srpna se vyznačoval velkými přívalovými dešti. Dne 7. 8. začaly silné deště v jihočeském 

kraji. Zakrátko voda trochu opadla. Ale již 10. 8. nastaly opět silné deště. 11. 8. je vyhlášen II. až 

III. stupeň ohrožení postupně v jihočeském, jihomoravském, středočeském a libereckém kraji, dále 

v Plzni, Karlových Varech a na Vysočině. Postupně bylo ohroženo 10 krajů, 43 okresů. 12. 8. je 

vyhlášen stav „nouze“ v jihočeském, západočeském a středočeském kraji. Na základě výzvy hasičů, 

ČSČK a jiných spolků jsou uspořádány sbírky finanční i materiální. Z naší obce bylo odesláno 

mnoho desinfekčních a hygienických prostředků, přikrývek a spacích pytlů. Obec, občané, TJ a 

hasiči odeslali finanční pomoc na účet zřízený vládou ČR. Z naší obce se záchranářských prací pří-

mo účastnili příslušníci záchranných sborů – pan K. Havlíček a p. V. Kukal. Byla zapůjčena stří-

kačka na čerpání vody. Celkové ztráty způsobené povodněmi činí 70 mld Kč. Dle odborníků se 

jednalo o pětisetletou vodu, ale stavby jako metro a přehrady jsou jištěny na stoletou vodu. 

 

Obecní úřad 

Obecní zastupitelstvo v lednu projednalo smlouvu s dopravci na zajištění dopravní obslužnosti. Dá-

le u nás jezdí autobusy Okresní autobusové dopravy Kolín na dvou linkách. Hlavní linkou je Kolín 

– Bečváry, další linka je Kolín – Pučery – hlavně pro pracující a děti v mateřské a základní škole. 

Obec na tuto dopravu přispívá částkou 78 000 Kč ročně. 

Na únorovém zasedání obec. zastupitelstvo projednalo nutnost opravy ulice Za Školou. K opravě 

povrchu během roku nedošlo z finančních důvodů, ale také protože firma Telecom nevyřešila pří-



padnou pokládku telefonního kabelu. Bylo zažádáno Ministerstvo školství o udělení výjimky pro 

školní rok 2002/03. Paní Věra Kalašová – čp. 40, školnice, jde do předčasného důchodu a na její 

místo nastoupí paní Vařečková ze Sedlova 21, která dosud pracovala ve školní jídelně. 

 

Zasedání – obec. zastupitelstvo – v březnu schválilo pronájem školní jídelny panu Nerudovi, který 

provedl úpravy kuchyně dle předpisů hygienické služby. Náklady budou umořovány nájmem. 

 

Byla podepsána nová smlouva a TSMK na likvidaci odpadů. Občané platí 350 Kč za osobu a rok, u 

rekreačních chat a chalup 500 Kč za objekt a rok. Byl odsouhlasen návrh přihlásit obec do soutěže 

„Vesnice roku 2002“. 

 

V květnu obecní zastupitelstvo odsouhlasilo návrh na odstranění domu čp 29. Po odchodu majitelky 

paní Marie Glázerové do Domova důchodců a následné smrti prodali příbuzní dům jako rekreační, 

ale značně sešel a ohrožoval okolí. 

Na zasedání obecního zastupitelstva v červnu bylo projednáno umožnění Tomášovi Boumovi z čp. 

2 – odsouzenému ke 400 hodinám obecně prospěšných prací – výkonu trestu v obci. 

 

Ze strany Okresního úřadu Kolín, ref. životního prostředí, byla posouzena žádost obce na kácení 

některých poškozených stromů a výsadbu nových.  

Vzhledem k novému systému v knihovnictví byla schválena nová Zřizovací listina a knihovní řád 

Obecní knihovny Ratboř. 

Obecní zastupitelstvo dle harmonogramu pro volby do OZ schválilo počet členů OZ pro příští vo-

lební období na 11. Stávající členové mají zájem kandidovat do nového zastupitelstva. Je navrženo 

oslovit pana Z. Šamalíka, výpravčího ČDS z čp. 30, zda má zájem kandidovat. 

 

Byla zahájena jednání o dotaci na solární ohřev vody pro školní jídelnu a kabiny sportovců. 

Při příležitosti 650 let obce bylo schváleno, aby hasiči a sportovci financovali ohňostroj. Později 

toto bylo zrušeno a peníze byly převedeny na pomoc postiženým povodněmi. Pan P. Jeneš, nový 

majitel „Schodeckého rybníka“, oznámil, že zahájí oplocování svých pozemků. 

 

Na srpnovém zasedání bylo OZ informováno o přijetí sdružení VOKORA do Vodohos. sdružení 

Kolín. 

Obecní zastupitelstvo v srpnu v souvislosti přechodu Základní a Mateřské školy do právní subjekti-

vity (od 1. 1. 2003) potvrdilo na místo ředitelky nynější ředitelku paní Mgr. Věru Keltnerovou. Byla 

schválena nová zřizovací listina. OZ rozhodlo provést výměnu krytiny na skautských klubovnách 

čp. 82. Ratbořští junáci tento dům zakoupili od pana Mandelíka. V minulosti byl dům rozdělen na 

byty, garáž a sklad. Junáci si svépomocí dům přestavěli na velmi pěkné klubovny. Střecha však 

zůstala stará. 

 

Dne 13. 11. 2002 se konalo ustavující zasedání OZ, na kterém bylo zvoleno staronové zastupitel-

stvo. Zasedání se zúčastnilo 25 občanů. 

První zasedání nového OZ se konalo 2. 12. Končí činnost Okresního úřadu, a proto i my se musíme 

přizpůsobit. Některé agendy přejdou na tzv. pověřené Obecní úřady, některé na vzniklé Krajské 

úřady. 

Probíhají jednání o dotacích a úvěru na rekonstrukci vodovodu a kanalizace v celé části u hřbitova. 

Jedná se asi o částku 10 mil. Kč. 



Občanům 80tiletým a výše, dále zdravotně postiženým obec poskytla 1 000 Kč. 

 

Rozpočet 

Obecní zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2002 jako vyrovnaný = 5 857 530 Kč. 

 

Služby 

Pro nespokojenost s kadeřnicí – paní Ulrychovou – je ukončen pronájem kadeřnictví. Nastupuje 

paní Renata Jelínková z Kolína. Otevřeno je každou středu. 

 

Úpravy obce 

Dohodli jsme se se slečnou Alenou a Janou Šandovými o povolení vstupu na jejich pozemek p. č. 

444/2 kvůli stavbě kanalizace a vodovodu. Kanalizace přes tento pozemek byla vybudována v roce 

1974 jako dešťová pro nově postavené rodinné domky. Potrubí – betonové roury – jsou uloženy 

mělce. V minulosti do ní většina stavebníků napojila i vodu splaškovou z domů. V roce 1992 obec 

vybudovala čistírnu odpadních vod I. pod cukrovarem – do ní je napojena i tato kanalizace se zabu-

dovaným dešťovým oddělovačem. Postupem let dochází stále častěji k poruchám na vodovodním 

řádu. Díky použití špatného zásypového materiálu vznikají poruchy hlavně na křižovatce u domu 

čp. 137 a 140, dále v celé ulici Slunečné a u čp. 11. Proto obec přistoupila k přípravě výstavby nové 

kanalizace a vodovodu v celé této části obce. Firma VODOS vypracovala projektovou dokumentaci 

na vybudování nové kanalizace a přestavbu vodovodu u hřbitova. 

 

Kvůli nárůstu kriminality byla v Ratboři firmou Zika provedena úprava veřejného osvětlení tak, aby 

některá světla svítila celou noc. 

V celé obci byla provedena výměna dopravních značek za nové. 

V pravém rohu hřbitova musela být pokácena lípa – byla stará a poškozená větrem. 

Při silném větru 27. 11. spadl topol přes silnici u rybníka Teplý. Ve večerních hodinách jej odstrani-

li hasiči z Kolína. V noci spadl smrk na skautské klubovny. Bylo rozhodnuto pokácet 3 nemocné 

lípy a 3 topoly u silnice III. třídy u hřiště. 

 

Obec – ostatní  

Na základě smutných zkušeností s povodněmi nařídil ředitel krajského hasičského záchranného 

sboru plk. Žižka každou první středu v měsíci ve 12.00 hod. provádět akustickou zkoušku sirén. 

 

Dotazy na možnost stavby rodinných domů v obci jsou stále častější, ale bohužel obec nemá 

v majetku pozemky pro tuto výstavbu. Je možnost stavět proti hřbitovu – asi 12 parcel – v majetku 

paní  Königsmarkové z Kolína a paní Vybulkové. Také vzešel návrh na jednání s potomky rodiny 

Mandelíkovy o zaměření pole za hřištěm – směr Kořenice – zde by se vešlo několik desítek domů. 

 

Podle nového zákona o pohřebnictví musela obec vydat nový Řád veřejného pohřebiště obce Ratboř 

(hřbitovní řád). Přesto, že hladina spodní vody je zde nízká, musela obec zajistit hydrogeologický 

průzkum hřbitova. 



 

Dne 18. 6. se do obce dostavila hodnotící komise pro soutěž „Vesnice roku“. Komise ve složení 

zástupců krajského úřadu, životního prostředí, kultury, ochrany zeleně – prošla obec, školu, kabiny, 

hřiště, hřbitovy. Výsledek bude oznámen. Byla uzavřena smlouva s knihovnou v Kolíně o poskyto-

vání odborných knihovnických služeb. Je to víceméně návrat k roku 1989. Dvakrát ročně bude opět 

prováděna obměna knih. 

 

V závěru roku v ranních hodinách došlo k vloupání do kanceláře obce, do jídelny a hospody. 

Z kanceláře bylo odcizeno 5 000 Kč, telefon Nokia a byla zničena kasa. Přesto, že byl zloděj staros-

tou obce poznán, policie zatím neprokázala vinu. 

 

Obec – stížnosti 

Na základě stížností pana Čežíka na hluk velkého počtu kachen na Hrázském rybníce se za přítom-

nosti zástupců Okresního úřadu Kolín a MS Chlum došlo k řešení – budoucí počet kachen – 10 pá-

rů. 

Další stížnost se týkala hluku při pořádání diskoték – po dohodě spokojenost. 

 

Politika 

Ve volbách do Poslanecké sněmovny parlamentu ČR se zúčastnilo v obci 74,03% voličů. Volby do 

Obecního zastupitelstva a Senátu parlamentu ČR proběhly 1. a 2. 11. Do Senátu za volební obvod 

Kolín kandidoval PHDr. V. Malát z Poděbrad a MUDr. J. Rakušan – ředitel nemocnice Kolín, který 

byl zvolen. 

Do obec. zastupitelstva v Ratboři byla postavena jedna kandidátka – nezávislí kandidáti Ratboř – na 

kand. listině bylo 11 jmen, to je tolik, kolik je členů zastupitelstva. Předkladatelem byl za sportovce 

a hasiče pan Ivan Švarc z čp. 86. Nikdo jiný kandidátní listinu nepředložil. V den voleb měli k této 

kandidátce někteří občané připomínky – proč volit, když není výběr. Všichni jsou  nestraníci. 

Z celkového počtu voličů – 448, se k volbám dostavilo voličů jen 266. 

 

Kandidáti: 

Štefan Bajkai  43 obkladač  174 

Zdeněk Bydžovský 60 pož. rada  210 

Pavel Havlíček 37 technik   175 

Zuzana Krulišová 39 ekonomka  142 

Věra Langšádlová 36 učitelka MŠ             169 

Jan Meszároš  52 technik              165 

Josef Poborský 56 hostinský             169  

David Semerák 29 obchodník  171 

Jindřich Svoboda 45 zásobovač  164 

Zdeněk Šamalík 35 výpravčí  163 

Martina Vařečková 33 školnice  175 

 

V ČR volilo 54,38% obyvatel, okres Kolín 51,05%, Ratboř 59,37%. 



 

Školství  

I letos řešíme nízký počet dětí v naší základní škole a uvažujeme o jejím zavření. 

 

Zemědělství 

Díky špatnému počasí roku 2002 nebyla dobrá úroda. Mnoho ovoce, ale i obilí, brambor a zeleniny 

shnilo. Velkou tragedií byly deště a záplavy. 

 

Sport – TJ Slavoj 

V okresních soutěžích hrají 4 mužstva – 2 mládežnická a 2 mužstva dospělých a to přípravka, mlad-

ší žáci, A a B mužstvo. Mladší žáci skončili na 10. místě. Přípravka hrála přátelská utkání a turnaj, 

na kterém skončila třetí. „B“ mužstvo na 3. místě a „A“ mužstvo na 1. místě okresního přeboru a 

tím vybojovalo postup do krajské soutěže I. B třídy – stalo se tak poprvé v historii klubu. 

Byly oceněni dlouholetí členové za rozvoj sportu v Ratboři – pan Petr Hron st., František Chochola 

a Ivan Švarc. Dále byl vyznamenán pan Zdeněk Bydžovský diplomem od Českomoravského fotba-

lového svazu za rozvoj sportu v Ratboři. 

Fotbalistou roku byl vyhlášen Jan Vaněk a talentem roku se stal Roman Opava. 

 

Hasiči 

Družstvo hasičů se umístilo na 1. místě v okresní soutěži v Ratboři. Na krajské soutěži v Nymburce 

se umístili na 3. místě. 

Podle nového nařízení musí mít „Profesní průkaz“ osoby, které řídí hasičské auto. Dosud měl toto 

oprávnění pan Josef Vedral. Další zkoušku složil pan M. Uxa a Z. Bydžovský. 

 

Pohyb obyvatelstva 

K odvodnímu řízení na Územní vojenskou správu Kolín se dostavili branci – ročník narození 1984 

– Jiří Kalaš čp. 2 a Martin Kruliš čp. 164. 

 

Narození 

Michal Bouma, čp. 2  19. 2. 2002 

Petra Honejsková, čp. 147 19. 7. 2002 

 

Úmrtí 

Marie Šťastníková, Sedlov 31 27. 8. 1924 – 2. 1. 2002 

Josefa Poborská, čp. 34  12. 3. 1912 – 4. 3. 2002 

Ludmila Škarydová, čp. 131             6. 10. 1949 – 25. 3. 2002 

Růžena Vašková, čp. 35  8. 12. 1907 – 1. 5. 2002 

Miloslav Trnka, Těšínky 10             20. 10. 1934 – 20. 5. 2002 

Růžena Chuchvalcová, čp. 21 30. 4. 1924 – 24. 11. 2002 

 

10. 10. 2002 jsme se v Rychnově nad Kněžnou rozloučili s panem Jaroslavem Ptáčkem, dlouhole-

tým ředitelem Základní školy Ratboř. Zemřel ve věku 80 let u dcery ve Vamberku. 

 



 

RROOKK  22000033  

Počasí 

Během měsíců ledna a února klesla noční teplota až na –20°C, bohužel sněhu bylo pomálu. Začátek 

března byl teplý – přes den okolo 7°C. 10. března vystoupila denní teplota až na 20°C a začaly létat 

mouchy. 20. března – ochlazení -4°C ve dne. Poslední týden byl velmi teplý až 20°C přes den. 7. 

dubna přišlo aprílové počasí v noci –6°C, mráz vydržel i přes den po další tři dny. Už koncem dub-

na se objevilo letní počasí. 6. května teplota vystoupila až na 33°C ve stínu. Celý květen až do půl-

ky června bylo tropické počasí – přes 30°C a velké sucho. Konečně v noci 12. června přišla bouřka 

– spadlo 11mm vody. Stále strašná sucha až do 1. července, tehdy konečně zapršelo, teplota okolo 

20°C. Druhý týden v červenci – opět horka, sucho, teploty přes 30°C a to až do 18. srpna, kdy přišla 

konečně velká bouře. Stále horko a sucho, zemědělci naříkají na špatné počasí – sucho – malá úro-

da. Na přelomu srpna a září přišlo ochlazení – přes den okolo 16°C a přeháňky. 5. září konečně vy-

datný déšť a v noci ochlazení, denní teplota +9°C, dále přeháňky a zima. V noci na 17. 9. se poprvé 

objevil mráz, denní teploty okolo 5°C, noční klesají k nule. Stále je poměrně sucho. Začátek října 

byl v celku teplý – okolo 18°C, místy skromně pršelo. 12. listopadu klesla teplota v noci až na –

7°C, přes den stále 4 – 6°C. 19. 11. trochu pršelo, oteplení na 9 – 12°C, slunečno. V noci 1. prosin-

ce napadl poprašek sněhu, který rychle roztál, poté ochlazování, přes den na bodu mrazu, v noci až 

–8°C. 15. 12. napadlo opět trochu sněhu, který opět roztál. 23. prosince se silně ochladilo – noc –

15°C, ve dne –7°C a napadl sníh, který vydržel až do 26. 12. Poté obleva. 30. 12. opět napadl sníh, 

který vydržel až do roku 2004. 

 

Obecní úřad 

Rok 2003 zahájilo zastupitelstvo obce Ratboř ve složení: Zdeněk Bydžovský – starosta, Josef Po-

borský – místostarosta, Ing. Zuzana Krulišová – předseda kontrolního výboru, Věra Langšádlová – 

předseda finančního výboru, funkci předsedy stavebního výboru vykonával místostarosta. Dále byli 

zvoleni: Martina Vařečková a Jindřich Svoboda – členové finančního výboru, Jan Meszároš a David 

Semerák – členové kontrolního výboru, Zdeněk Šamalík, Ing. Pavel Havlíček a Štefan Bajkai – 

členové stavebního výboru. 

 

Na I. zasedání se řešily poplatky za likvidaci komunálního odpadu – pro osobu hlášenou k trvalému 

pobytu 380 Kč za rok a za objekt užívaný k rekreaci 500 Kč za rok. Nárůst poplatků je 30 Kč proti 

roku minulému – došlo ke zdražení činností a materiálů s likvidací souvisejících. 

 

Zastupitelstvo projednalo úhradu k tzv. dopravní obslužnosti – obec se podílí částkou 78 000 Kč za 

rok. 

 

Projednáno vyúčtování provozu Základní a Mateřské školy. Pro velký úbytek dětí se Obecní zastu-

pitelstvo Ratboře a Kořenic rozhodla uzavřít – přerušit provoz Základní školy do doby naplněnosti 

žáky. Tato formulace je proto, aby provoz školy mohl být kdykoliv obnoven. Tímto nám zůstal i 

materiál, který škola dostala z prostředků státního rozpočtu – vybavení počítačové učebny aj. 

 



II. zasedání – v souvislosti s rozhodnutím o uzavření školy shání zastupitelstvo pronájem 1. patra 

školní budovy. 

Bylo jednáno o výhledu zástavby rodinných domů proti hřbitovu a dále za hřištěm směrem ke Ko-

řenicím a Kbílku. Jedná se o pozemky ve vlastnictví fyzických osob. 

Byl odsouhlasen záměr prodat část školní zahrady panu Jiřímu Fundovi, který ale zemřel a rodina 

žádost zrušila. 

Projednávána stavba kanalizace a vodovodu. Byla předložena žádost o státní dotaci. Předpokládané 

náklady činí celkem 6 609 000 Kč, z toho vlastní zdroje 2 644 000 Kč, možná půjčka ze Státního 

fondu životního prostředí 1 982 500 Kč a dotace 1 982 500 Kč. Financování stavby je rozvrženo na 

léta 2004 – 05. Vše záleží na tom, zda Ministerstvo životního prostředí přizná naší obci podporu. 

 

Zastupitelstvo rozhodlo osvobodit od poplatku za likvidaci komunálních odpadů občany starší 80ti 

let a osoby těžce nemocné.  

Zastupitelstvo požádalo odborné firmy o nabídky na opravu křížku a zhotovení dlážděné střední 

cesty hřbitovem. Pro nedostatek financí nebylo k těmto akcím přistoupeno. 

 

Bylo odsouhlaseno zadání územního plánu Vyššího územní celku střední Čechy. Byly zařazeny i 

záměry obce, protože dochází ke změnám v záměrech majitelů pozemků. Obec přistupuje k zadání 

nového územního plánu – ing. Tůma již z minulých let zná okolí Kolína, je zhotovitelem územního 

plánu mikroregionu Pod Chlumem a okolních obcí. 

 

Obecní zastupitelstvo projednalo rozdělení Základní a Mateřské školy na dva samostatné subjekty – 

příspěvkové organizace a odvolalo ředitelku Mgr. věru Keltnerovou z čp. 65. ředitelkou školky byla 

jmenována paní Dana Kratochvílová z čp. 107. Základní školu bude zastupovat starosta obce. To 

vše kvůli ukončení výuky ve škole. 

 

Obecní úřad vyspal výběrové řízení na kanalizaci v části obce u hřbitova. Vyhrála ho firma VO-

DOS s. r. o. Kolín. V souvislosti s poskytnutím úvěru od Státního fondu životního prostředí zastupi-

telstvo souhlasí s ručením za úvěr budovou Mateřské školy. 

 

Z důvodu stěhování do vlastního domu do obce Užice se vzdal mandátu v zastupitelstvu pan Zde-

něk Šamalík. zastupitelstvo rozhodlo místo nedoplňovat. 

Jednáno s obcemi Kořenice a Pašinka o podílu na nákladech při údržbě hřbitova. Náklady činí ročně 

na oba hřbitovy 70 000 Kč. Před svátky vánočními bylo všem občanům starším 80ti let a zdravotně 

postiženým předáno 1 000 Kč na osobu, celkem vyplaceno 28 000 Kč. Určen poplatek ze psů – 1. 

pes 50 Kč, každý další 150 Kč, pes pro podnikatelskou činnost 500 Kč za rok 2004. 

 

Rozpočet 

Byl schválen rozpočet obce jako vyrovnaný ve výši 4 262 040 Kč. 

 

Služby 

V Ratboři dále funguje obchod – firma Kapo, Kadeřnice, hospoda, školní kuchyň, Mateřská škola, 

Česká pošta, obvodní lékař, zubař a knihovna. 

 



Obec – ostatní 

Po dohodě s firmou VODOS byla provedena likvidace poslední části starého ocelového vodovodu 

přes park do ulice U Hřiště. Následně musela být vybudována nová přípojka pro skautskou klubov-

nu. Od hřiště podél místní komunikace na Kbílek bylo položeno nové potrubí PVC – o průměru 90 

mm. Této části bude do budoucna využito pro přípojky nových rodinných domků, které by měly být 

budovány vlevo od cesty na Kbílek na poli zvaném Horní Truba. Obec z důvodu nedostatku financí 

požádala firmu VODOS o přechodný úvěr 300 000 Kč. Za vykácené staré lípy byly vysazeny nové 

– u hřiště a na zelené ploše před domem čp. 87. 

 

Obec zadala a uhradila novou krytinu a opravu krovu na skautské klubovně čp. 82 ve výši 87 150 

Kč. 

Junákům obec přispěla na ples částkou 5 000 Kč. 

Od 1. září 2002 v obci vykonává výkon civilní služby pan Jindřich Svoboda. Dnem 1. 4. 2003 na-

stupuje pan Jaroslav Sklenařík. Oba mají ukončené vyšší odborné vzdělání. Pan Svoboda obor eko-

nomika a management podniku, pan Sklenařík obor stavební. 

Od 1. 3. 2003 nastoupila jako nezaměstnaná paní Eva Míšková z čp. 125, paní Priška Landoriová 

z čp. 27 a pan Vratislav Straník z čp. 16 k výkonu tzv. veřejně prospěšných prací. Úřad práce dotuje 

tyto práce částkou 41,85 Kč/hod. včetně sociálního a zdravotního pojištění. Pracovník obdrží 31 

Kč/hod. Tito naši občané provádí v obci pomocné práce, úklid, údržbu zeleně a hřbitovů, hřiště, 

chodníky.  

Ing. arch. Tůma zahájil práce na územním plánu – cena 165 000 Kč, uhradí ing. Jan Mandelík, paní 

Hermína Domácí a sourozenci Mikeškovi. 

Zhotoven nový asfaltový povrch v ulici za Školou. 

Potomci rodiny Mandelíkovy prodali budovu čp. 40 – nový zámek – panu Michailisovi Dzikosovi 

z Liberce. Nový majitel zahájí letos přestavbu budovy a skleníku na hotel s kapacitou 76 lůžek. 

Uvnitř bude restaurace s 50ti místy – předpoklad 100 jídel. Zaměstnáno by mělo být ve dvou smě-

nách 2 x 8 lidí, parkování pro 40 aut. Součástí koupě je přilehlá část parku. Je dobře, že se našel 

někdo, kdo dá tento památkově chráněný objekt do pořádku a bude jej udržovat. 

 

Jana Šandová má záměr výstavby rodinného domu a truhlářské dílny se svým přítelem Jiřím Ka-

káčkem na pozemku č. 442/29 a 442/2 – dříve pole Sochovo. 

 

Manželé Gabriela a Jiří Machovi dokončují přestavbu domu čp. 22.  

 

V souvislosti s přestavbou státní správy a samosprávy je možné i v Ratboři provádět svatební obřa-

dy. Problém je to, že obec nemá zřízenou dostatečně důstojnou místnost pro tyto oficiální obřady. 

 

Pro značný výskyt hlodavců – potkanů – obec provedla deratizaci.  

Do každé rodiny byl dodán kalendář na rok 2004 s historickými pohledy obcí okresu Kolín. 

V obci je zájem cizích firem o možnost podnikání. Jsou zájemci o objekt cukrovaru. Hlavně firma 

LITRA se interesuje o pole za nádražím známé pod místním názvem „Stovky“. Tato firma by chtěla 

na pozemku č. 472/2 na ploše 376 989 m
²
 vybudovat „Centrální sklad a logistické centrum“ nových 

vozidel TOYOTA pro střední Evropu. Jedná se o volné skladování cca. 9 500 ks automobilů. Navá-

žení a distribuce by byla  železniční a silniční dopravou. Předpokládaná zaměstnanost – asi 100 

pracovních míst. Probíhají jednání mezi firmou Litra, rodinou Mandelíkovou – vlastníci pozemku a 



Krajským úřadem středočeského kraje o vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Na jedné 

straně se jedná o zábor úrodné půdy, na stradě druhé o pracovní místa. Zastupitelstvo obce souhlasí 

s vynětím půdy. V územním plánu obce i v územním celku střední Čechy je s těmito plochami počí-

táno jako s průmyslovou zónou. 

 

Obec zakoupila pro fotbalové mužstvo „B“ dresy jako odměnu za skácení stromů. 

Město Kolín uzavřelo s obcí smlouvu na výkon přestupkové agendy.  

Novým správce kostela Sv. Václava se stal páter Jacek Strachovský. Páter Antonín Pavlas odešel do 

Hradce Králové na diecési. 

 

Obec – stížnosti 

V Sedlově jsou věčné problémy s technickým stavem domu čp. 30. Majitelem je JUDr. Stuchlík 

z Prahy, ale léta zde bydlí pan Josef Převrátil. Nikdo z nich dům neudržuje, je ve velmi špatném 

stavu a ohrožuje okolí. 

V Sokolovně probíhají nadále diskotéky. Opakují se stížnosti paní Vokounové z čp. 31. Pořadate-

lem je paní Králíková z Kolína. TJ Slavoj Ratboř jako majitel má z pronájmu příjem, který je důle-

žitý pro činnost. Věříme, že dojde k přijatelné dohodě.  

 

Politika 

Probíhaly přípravy na referendum ke vstupu České republiky do Evropské unie – zasedání okrsko-

vých volebních komisí. Ve dnech 13. – 14. 6. 2003 se konalo hlasování o vstupu do Evropské unie: 

   Ratboř  Sedlov  celkem 

zapsaných voličů 376  71  447 

vydaných obálek 250  51  301 

patných hlasů  245  50  295 

hlasů  ANO  179  35  214 

 NE     66  15    81 

 

Školství 

Na závěr školního roku 2002/3 strávily děti týden ve škole v přírodě. Mateřská škola v Harrachově, 

poslední žáci Základní školy byli týden v krásném prostředí Ústřední hasičské školy v Bílých Polí-

čanech u Dvora Králové. Učitelský sbor Základní školy se skládá z Mgr. Věra Keltnerová čp. 65, 

Mgr. Anděla Pařezová z Pašinky. Základní vzdělání v naší škole nabýval Lukáš Lupínek z Kořenic. 

Jeho poslední asistentkou byla paní Věra Masopustová z čp. 58. Školní rok jsme ukončili s dětmi ve 

škole a s učiteli odpoledne ve skautské klubovně. Všichni pracovníci školy byly odměněni pamět-

ním listem a hodinkami. Je to smutné, že škola končí, fungovala totiž od roku 1736, řádná škola od 

roku 1776. 

 

Kultura  

Dne 24. 12. proběhl již 11. koncert kutnohorských pozounerů v kostele sv. Václava. 

 



Před koncem roku těžce onemocněla dlouholetá pracovnice Obecního úřadu a knihovnice paní Jin-

dřiška Hejtmánková  z čp. 34. Funkci knihovnice převzala paní Věra Masopustová z čp. 58. 

 

TJ Slavoj  

Sportovní činnost – „A-mužstvo“ dospělých se v 1. roce působení v krajské I. B třídě umístilo na 3. 

místě, toto umístění je v dosavadní historii kopané v Ratboři největším úspěchem – trenér Švarc 

Ivan. Žáci skončili na 5. místě – trenér Šafránek Petr. Přípravka hrála přátelská utkání – trenér Svo-

boda Jindřich a Kruliš Vladimír. Bohužel po 4 letech pro nedostatek dětí mládežnická mužstva mu-

sela prozatím ukončit k 31. 12. 2003 svou činnost. 

„B“ mužstvo se ve IV. třídě umístilo na 3. místě – trenér Uxa Karel. 

Další činností oddílu – ženy cvičící gymnastiku ve školní tělocvičně, dále pořádání maškarních kar-

nevalů v Sokolovně a letní parkety v zámeckém parku – v historii již 101. 

Byla oceněna naše dlouholetá členka paní Hana Hrušková za celoživotní rozvoj sportu v Ratboři. 

Fotbalistou roku se stal Gross Luboš. 

Pod záštitou obecního úřadu byl uspořádán 10. ročník turnaje v sálové kopané, který se konal 

v kolínské hale Stap Bar. 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů pořádal pěší výlety po okolí. 1. výlet byl 19. 4. z Ratboře do Bořetic, 

k Markétě, na Vysokou – výstup na rozhlednu, prohlídka zřícenin kláštera. Na zpáteční cestě bylo 

posezení ve vinárně „Na kovárně“ v Suchdole. Zúčastnilo se 23 občanů. Další výlet se konal 29. 12. 

z Ratboře do Pašinky, údolím do Polep, dále do Červených Peček, tam se posedělo ve vinárně „U 

Kodýtků“. Špatně chodící občany přivezl pan Vedral autem hasičského sboru. 

Sbor dobrovolných hasičů přispěl na dětský a maškarní karneval.  

V srpnu v období vysokých teplot bylo provedeno vzduchování rybníků. Byl učiněn sběr kovových 

odpadů. 

 

Český junák „Modrá želva“ 

Činnost našeho střediska pokračovala i letos v zajetých kolejích – pravidelné schůzky, výpravy, 

letní tábor. Jarní prázdniny někteří strávili v České Třebové – ubytování ve skautských klubovnách, 

podzimní potom v DDM v Litoměřicích. Při této výpravě jsme navštívili i Malou pevnost památník 

v Terezíně. 

Tábor, který se opět konal v Rapšachu v jižních Čechách, proběhl ve znamení táborové hry „Sedmá 

pečeť“, kdy jsme se snažili uchránit svět před mocnostmi pekelnými. Hra měla působivou atmosfé-

ru a úspěšně vyvrcholila závěrečným soubojem „pekla“ a „nebe“, sehraným jako noční divadlo pro 

překvapené děti. 

V průběhu roku pokračovaly drobné práce na úpravě kluboven. Díky Obecnímu úřadu jsme získali 

novou střechu na starší části kluboven a nyní se chystáme na úpravu půdních prostor. 

Na počátku roku nás bylo registrováno 70. Jelikož ale byla k poslednímu červnu uzavřena Základní 

škola v Ratboři, nastal po prázdninách znatelný úbytek mladších členů. Do dalších let je tedy naším 

hlavním úkolem a přáním zajistit rozumné naplnění a dobrou činnost jednotlivých oddílů. 

 



Narození: 

Fafejta Štěpán, čp. 172  

Lacina Tomáš, čp. 92 

Páslerová Andrea, čp. 42 

Šanda Jiří, čp. 143 

Králová Eliška, Sedlov čp. 22 

 

Úmrtí: 

Pešoutová Jarmila, čp. 69   77 let 

Polívková Věra, čp. 49   79 let 

Staňková Zdeňka, čp. 62   49 let 

Vencovská Marie, Těšínky čp. 4 79 let 

Kučevová Zdeňka, čp. 25   79 let 

Macková Helena, čp. 111  65 let 

Vedral Miloslav, čp. 52   80 let 

Janata Vladislav, Těšínky čp. 14 71 let 

Cikánová Zdeňka, Sedlov čp. 18 71 let 

 

V Kolíně zemřel patriot a přítel Ratboře Jiří Funda – provozní náměstek ředitele firmy VODOS ve 

věku 47 let. Pomohl mnoho obci při budování vodovodu, kanalizace, zavlažování hřiště. 

Před koncem roku zemřel náš bývalý občan pan Arnošt Rovenský ve věku 65 let. V Ratboři působil 

jako náčelník Obvodního oddělení Sboru národní bezpečnosti, později jako náčelník okresního od-

dělení v Kolíně. 

 

V letech 1991 – 2003 se narodilo 58 dětí a zemřelo 112 osob. 

 

 

RROOKK  22000044  

 

Počasí 

Počátkem ledna se teploty pohybovaly  v noci okolo -12°C, přes den -5°C, sníh vydržel a mírně 

připadával až do 9. ledna, kdy se oteplilo. 11.1. pršelo – sníh zcela roztál. Další mráz přišel až 23.1. 

– v noci -20°C, přes den -8°C. 24.1. napadlo  asi 20 cm sněhu. 1.února se oteplilo na 8°C, sníh tál a 

foukal vydatný vítr. 2.2. stoupla denní teplota až na 13°C. 6.2.  padl teplotní rekord +14°C. 8.2. 

ochlazení na 4°C, foukal vítr, den poté sněhová vánice, vítr, 0°C. 14.února nastala obleva. Konec 

února byl bílý, okolo 0°C. 1.března napadlo 10 cm sněhu a sníh připadával až do 9.3., 13.3. oteplení 

na 10°C přes den, tak to vydrželo až do 23.3., kdy pršelo a teploty klesly k 1°C,  25.3 padal sníh. 

Přelom března a dubna a začátek dubna byl teplý – okolo 15°C. 21.4. bylo 22°C, sucho. Teprve až 

22.4.déšť -  +12°C.  23.4. padaly kroupy a na horách sníh. Konec dubna byl teplý – okolo 23°C. 

Květen rovněž teplý – okolo 24°C, přeháňky, bouřky.Červen – časté deště, přesto teplý. Měsíce 

červenec a srpen byly horké, občasné přeháňky. První polovina září – kolem 23°C,  2. polovina - 

ochlazení na 18°C. V říjnu se střídaly teploty od 11 do 20°C,  přeháňky. V listopadu přišlo ochlaze-

ní na 8°C, přeháňky. 20.11. ráno ležel první sníh, který roztál. 21. a 22.11.padal další, také roz-



tál.Konec listopadu byl chladný +-3°C, déšť. 1.prosince bylo neobvyklé teplo  10°C, sníh na horách 

tál. Dále teploty okolo 3°C. Od 11.12.klesly teploty lehce pod nulu, inverze. 16.12. se objevilo ko-

nečně slunce. 17.12. padá déšť, který přimrzá. O vánočních svátcích poprchávalo 8-10°C. Konec 

prosince byl teplý, na horách nastala mírná obleva. 

 

Obecní úřad 

Zasedání zastupitelstva obce projednávalo rekonstrukci vodovodu a vybudování první kanalizace 

v celé východní části obce, tj.ulice Hřbitovní, Slunečná, Zahradní a Nová. Vodovod i kanalizace 

v této části obce byly budovány v 70. letech 20. století svépomocí. Kanalizace byla vybudována 

jako dešťová z betonových rour o průměru 400mm a 500mm. Vodovodní potrubí bylo zhotoveno 

z polyethylenového potrubí o průměru 90mm. V mnoha případech bylo k zasypání výkopů použito i 

zbytků materiálů z výstavby rodinných  domů. Docházelo zde k častým poruchám na vodovodním 

řadu. V délce 66m v ulici Slunečná bylo 19 poruch. Kanalizace měla původně sloužit jako dešťová 

pro odvod povrchových vod. Postupně sem byly napojovány odpady z kuchyní a koupelen. Někteří 

majitelé domů na kanalizaci napojili přepady z jímek nebo WC přímo. Hlavně v letním období bylo 

okolí kanalizačních vpustí zamořováno zápachem Zastupitelstvo obce proto nechalo vypracovat 

projektovou dokumentaci na novou kanalizaci. Vodovod byl jako majetek obce vložen do majetku 

Vodohospodářského sdružení Kolín- obec je jeho členem. Pro toto sdružení provozuje v naší obci 

vodovod firma VODOS Kolín. Kvůli častým poruchám  zastupitelstvo a firma Vodos zahájily jed-

nání s Vodohospodářských sdružením o úplné rekonstrukci vodovodu v této části obce. Obec požá-

dala Státní fond životního prostředí o dotaci na vybudování kanalizace. Byla nám poskytnuta částka 

1.975.368,-Kč jako dotace, částka 1.975.368,-Kč jako dlouhodobý úvěr s úrokem 1,5%. Obec se na 

nákladech podílí 40% - to je  2.831.192,-Kč. Rekonstrukci vodovodu financuje Vodohospodářské 

sdružení 50% a obec se podílí vkladem 50%. Celkové náklady na rekonstrukci vodovodu činí 

3.487.000,-Kč. Kanalizace bude vybudována jako jednotná – tj. vody dešťové a splaškové jsou sve-

deny do čistírny odpadních vod I., kde je před vstupem do čističky vybudován dešťový oddělovač. 

 

Probíhají jednání o zpracování Územního plánu obce. Firma Litra má zájem zde vybudovat logis-

tické centrum automobilů na poli za nádražím a v objektu bývalého cukrovaru. Celkem se jedná o 

45,92 ha.Součástí zpracování  Územního plánu obce je vynětí půdy ze Zemědělského půdního fon-

du. Probíhají jednání na úrovni Krajského úřadu Středočeského kraje a dotčených ministerstev. Při-

pravují se pozemky pro průmyslovou výstavbu i pro výstavbu rodinných domů. K výstavbě rodin-

ných domů jsou vyčleněny pozemky za hřbitovem a proti hřbitovu, vlevo vedle komunikace 

ke Kbílku, na kraji Sedlova a na poli ke státní silnici II. třídy v Těšínkách. Pro výstavbu sportovišť 

a rodinných domků je určen pozemek za hřištěm a Bezručovou ulicí. Jak obec Ratboř, tak obce 

okolní mají zájem o další rozšíření.  Nikdo se ale nestará o rozvoj vnitřních sítí a služeb. Pouze Rat-

boř má vybudován vodovod v celé obci, kanalizaci a dvě čistírny odpadních vod. 

 

Současně s vypracováním Územního plánu obce je zpracováván Územní plán vyššího územního 

celku Střední Polabí a Územní plán okolních obcí.  Již v minulosti se uvažovalo s odklonem silnice 

II. třídy č. 125 mimo Kbílek a Kořenice. Zpracovatelem Územního plánu obcí Ratboř, Kořenice a 

Kbel je ing. arch. Miroslav Tůma z Prahy. Ten je zároveň jedním ze zpracovatelů Územního plánu 

vyššího územního celku Středí Polabí. Pro obchvat Kbílku a Kořenic bylo stanoveno několik vari-

ant. Jižní varianta, která se dotýkala naší obce, přinesla mnoho problémů a ohlasů. Před Kbílkem se 

měla silnice č. 125 odklonit jižním směrem, přetnout několik pozemků, na západním okraji rybníka 



Bulhar přetnout železniční trať na Ledečko. V souběhu se železniční tratí měla pokračovat až ke 

křižovatce do Chotouchova, kde měla pokračovat dál. V případě, že by došlo k této variantě, měly 

být zbourány domy čp. 76 – pan Uher a dům čp. 67 – pan Siřínek. Jedná se o domy v Katastrálním 

území  Kořenice. Majitelé těchto domů, dále majitelé domů za tratí v Kořenicích a naši občané 

z Bezručovy ulice proti této variantě protestovali. Zastupitelstvo obce protest občanů podpořilo. 

V usnesení zastupitelstvo nesouhlasí se žádnou jižní variantou. Doporučili jsme zpracovatelům 

Územního plánu, ať využijí přírodního zářezu do krajiny mezi obcemi Kbel a Kbílek 

 

Zdroj vody, který slouží pro Ratboř a Kořenice, je v Kořenicích s kapacitou 1,7 l/sec. V případě 

rozvoje obcí je toto množství malé. Zastupitelstvo obce Ratboř po dohodě s firmou VODOS inicio-

valo vypracování studie na posílení vlastního zdroje a zároveň zajištění vody pro další obce. Jedná 

se o vybudování nového přivaděče z vodojemu u letiště Kolín podél silnice II. třídy č. 125 na Kbí-

lek, kde by měl být postaven nový vodojem. Z tohoto vodojemu bude zásobován  i Kbel, Lošánky a 

Lošany. Ze Kbílku bude pokračovat potrubí do vodojemu Kořenice – do budoucna možnost napoje-

ní Pučer a Chotouchova. Ze Kbílku stejným výkopem bude položeno potrubí podél silnice č. 125 na 

křižovatku u Zibohlav, kde odbočí vpravo po silnici 33345 do Pašinky a vpravo do Ratboře. Touto 

stavbou by byl vyřešen problém nedostatku vody v těchto obcích. Vodojem u letiště je zásobován 

vodou ze Štítar, z Nové vodárny (za Lučebními závody na Pražské) a z Kutné Hory.  Starostové 

obcí, kterých se toto týká, záměr odsouhlasili a zadali vypracování základní projektové dokumenta-

ce firmě VODOS. Tyto obce jsou sdruženy v „Mikroregionu Pod Chlumem“. Bylo odsouhlaseno 

pokusit se o zajištění financí z některého dotačního titulu Ministerstva zemědělství nebo životního 

prostředí. Zásobování Sedlova a Těšínek by bylo vhodnější od Suchdola. 

 

Pro novou výstavbu proti hřbitovu stanovilo zastupitelstvo obce Ratboř závazné podmínky:  

- zastavěnost pozemku max. 30% 

- výška domů max. 9m 

- rozvaděče el. energie v oplocení 

- hranice domů – dům čp. 145 a 151 

- šířka komunikace – jako stávající ul. Slunečná 

-výstavba pouze rodinných domů,  a v nich možnost drobných provozů 

 

V souvislosti s touto výstavbou vzniká otázka vybudování nových sítí – voda, kanalizace, elektřina, 

komunikace. Majitelé pozemků – paní Königsmarková,  Vybulková a pan Vavák věnují obci poze-

mek pro vybudování nové ulice bezúplatně. Obec v současnosti  nemá dostatek financí, aby mohla 

sítě vybudovat. 

 

Služby 

Mateřská škola – ředitelka: paní Dana Kratochvílová 

   - učitelka: paní Věra Langčádlová 

   - pracovnice: paní Martina Vařečková 

 

Školní jídelna – vedoucí : pan Josef Neruda 

  - kuchařky: paní Marie Nerudová 

          paní Marcela Poborská 

 



Hostinec – pan Josef Poborský  

 

Smíšený obchod – firma Kapo – Ing. Jan Pospíšil 

       - vedoucí: paní Zdeňka Mokrá 

       - prodavačky: paní Anna Kolářová 

                              slečna Jitka Kolářová 

 

Česká pošta – vedoucí: slečna Lucie Nováková 

         - doručovatelka: paní Věra Masopustová 

 

Obecní knihovna – paní Věra Masopustová 

 

Obvodní lékař- MUDr. Eva Rakušanová 

  sestra – paní Eva Červínková  

 

Zubní lékař- MUDr. František Janeček 

         sestra – paní Jana Šimoncová 

 

Kadeřnictví – paní Renata Jelínková 
 

Hotel Zámek Kotěra - společnost Bohemia Real, Liberec, pan Michalis Dzikos 

Po rozsáhlé rekonstrukci dne 7.12.2004 byl otevřen „ Nový zámek“ čp. 40 jako hotel. Celá stavba 

byla citlivě opravena a zachráněna pro budoucí. Vnitřní zařízení jsou částečně originály, částečně 

repliky. Opraven a přestavěn byl i bývalý skleník. 

Kapacita: 21 pokojů – to je 42 lůžek 

    80 míst v restauraci se salonky 

    skleník:18 pokojů – to je 36 lůžek 

Středomořská kuchyně, kvalitní vína, pivo Platan. 

Hotel zaměstnává 20 osob, z toho 5 osob z obce. Ředitelem hotelu je pan Robert Chejn. 

 

Obec - ostatní 

Obec splatila České konsolidační agentuře v květnu 519.208,43,- Kč zbylého úvěru. Došlo 

k uvolnění zástavy pozemků a zastupitelstvo mohlo přistoupit k jednání o dalším úvěru na výstavbu 

kanalizace a vodovodu. 

 

V obci vykonával náhradní vojenskou službu pan Jindřich Svoboda z Ratboře. Po skončení výkonu 

nenašel vhodné zaměstnání. Obec mu nabídla tzv. „absolventské místo“ s podílem mzdy od Úřadu 

práce. Toto místo zde vykonával od 4.3. do 31.12.2004. Jeho úkolem bylo provést počítačové zpra-

cování obecních kronik včetně fotografické části – vytvořeno CD. 

 

V srpnu zahájil pan Karel Lendr u čp. 85 v ulici Nová stavbu větrné elektrárny na výrobu elektřiny 

pro svůj rodinný dům. 

 



Obec jako již několik let i v letošním roce přispívá částkou 9,-Kč na oběd pro důchodce. Občané 

starší 80-ti let jsou osvobozeni od poplatků za likvidaci odpadů.  

Obec před vánocemi přispívá občanům starším 80-ti let a zdravotně postiženým částkou 1000,-Kč.  

Při narození dítěte obec věnuje kytičku a 2000,-Kč. 

 2x týdně dovážíme občany ze Sedlova a Těšínek na nákup do Ratboře. 

 

Likvidace odpadů – tekuté odpady jsou likvidovány ve dvou čistírnách odpadních vod. Z domů, 

které nejsou napojeny na obecní kanalizaci- to je Sedlov, Těšínky a Bezručova ulice- vyvážíme 

fekálie vozem obce do čističek. Tuhý komunální odpad odváží 1x za 14 dnů Technické služby měs-

ta Kolína. Sběr je prováděn formou popelnic. Další odpady mohou občané odložit do kontejnerů. 

Nebezpečné odpady obec sbírá prostřednictvím mobilního sběru Technických  služeb města Kolína. 

Občan platí za: 1m
3
 odpadních vod 12,45,-Kč 

  1m
3
 pitné vody 22,16,-Kč 

   odvoz odpadků- za osobu a rok 420,-Kč 

   rekreační objekt a rok 500,-Kč 

 

Kultura 

Letní parkety, které se konaly před vilou, se pořádají před zámkem z důvodu změny majitele po-

zemků. V roce 2004 TJ Slavoj Ratboř uspořádala 4 taneční zábavy. Tradice karnevalů pokračuje na 

novém místě.  

 

TJ Slavoj Ratboř 

Fotbalové „A“ mužstvo obhájilo své pozice a v 2. roce působení skončilo na 3. místě v krajské  1.B 

třídě. 

     „B“ mužstvo dospělých hrající nejnižší okresní soutěž skončilo na 3. místě. 

     Aerobic žen- celkem 18 cvičenek – cvičitelkami jsou Hana Svobodová a Marie Čežíková 

Na valné hromadě byli odměněni členové – Milan Kolej, David Semerák a Michaela Semeráková 

čestným uznáním za rozvoj sportu v Ratboři. 

Nejlepším sportovcem roku byl zvolen fotbalový brankář Michal Lebeda. 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

V roce 2004 oslavili hasiči v Čechách 140-té výročí založení 1. českého hasičského sboru. 

V Ratboři vznikl hasičský sbor 8.1.1885. 

13.3. se konal výlet k památníku v Křečhoři- z důvodu počasí pochod pouze po silnicích III. Třídy a 

ne štítarským údolím. Dále se konal kombinovaný výlet vlakem do Kolína – návštěva chrámu sv. 

Bartoloměje, pěšky do Ratboře- pohoštění ve školní jídelně až do ranních hodin. 

Pořádala se okrsková a okresní soutěž- zajištění cen, účast historického vozidla. 

V květnu převzal pan Jiří Kutílek v CHH Přibyslav titul „Zasloužilý hasič“. 

5.11. schválil výbor pamětní medaili ke 120. výročí sboru pro každého člena. 

 



Junák „Modrá želva“ 

15. slavnostním ohněm na Opatovickém vrchu (v únoru) jsme započali 15. rok naší činnosti. Bohu-

žel jsme nemohli akceptovat novou smlouvu na pronájem tábořiště v Rapšachu, a tak jsme museli 

dojet do jižních Čech a všechno, co jsme tam  za 8 let dovezli a vybudovali, zbourat a dovézt zpět 

do Ratboře. 

Prvních 14 dní prázdnin jsme strávili- díky kamarádům z Plaňan – společně na jejich tábořišti ve 

Stříbrné Skalici. Třetí týden jsme zůstali sami a čtvrtý týden dorazili naši přátelé z Anglie. Tento 

týden jsme spolu trávili dobrodružnými hrami v lese, sportováním, prací - kácení stromů a řezání 

pro ně byl opravdu zážitek, a hlavně výlety autobusem po středních Čechách.  

Na podzimní výpravě do Samopší nám Tonda představil členy svého nově založeného oddílu „Křo-

váci“ Rašovice – zase jsme se rozrostli o 15 členů. 

Konec roku jsme oslavili tradičním zdobením stromku pro zvířátka v Petrovicích- na našem býva-

lém tábořišti. 

 

Narození 

Jan Vála , Zahradní ulice 120   19. 1.2004 

Pavel Beneš,  Nová ulice 159      7. 2. 2004 

Milan Sojka,  Komenského 39  23. 3. 2004 

Barbora Landoriová, Tyršova 27  26. 3. 2004 

Jan Benc, U Hřiště 60    19. 8. 2004 

Michaela Semeráková,  Za Školou 15   3.12.2004 

 

Úmrtí 

Helena Novotná, Bezručova 95    1. 5. 1927 14. 2. 2004 

Jiří  Honejsek, Zahradní 147   23. 4. 1936   6. 3. 2004 

Eva Cepková, U Hřiště 113   12.12.1935   7. 4. 2004 

Marie Kárníková, Školní 57     8.   2.1906   9. 4. 2004 

Marie Šandová, U Hřiště 106   30.11.1928 28.11.2004 

 

16.4. 2004 oslavila 100 let paní Anna Kubelková z ulice Školní čp. 70. Vzorně se o ní stará její sna-

cha Věra Kubelková. 

 

 

RROOKK  22000055  

  

Počasí 

Počátek ledna byl deštivý, mírně nad nulou. Slunce se ukázalo až  7.1. – 8°C,  8.1. dokonce 13°C, 

den poté se objevil i létající hmyz. Teploty nad nulou vydržely až do 19.1. – po tomto datu začal 

padat sníh, který zpočátku tál. 23. 1. – sněhová vánice, sníh se konečně udržel. Několik dní potom 

stále sněžilo, což vyvrcholilo 26.1. sněhovou kalamitou, na horách místy vichřice. Počátek února - 

teploty lehce nad nulou, sníh tál. 16.února  napadlo 20-30cm sněhu, kalamita v celé České republice 

– obzvlášť na horách, tam dobré lyžařské podmínky – až 2m sněhu. 22.2. se kalamita opakovala. 2. 



března klesla teplota v noci na -13 °C, přes den -3°C, na Kvildě padl teplotní rekord - naměřeno -

31°.  8. března nastala obleva. 15.3. přes den 10 °C, 18.3. dokonce 16 °C, den nato ochlazení na 

6°C. Teploty na konci března se pohybovaly okolo 15°C. Duben byl vcelku teplý – teploty 15-

20°C. 1.květen – slunečno, 24 °C, den nato 30°C, potom teplota pomalu klesala a pohybovala se 

okolo 13-20 °C, dešťové přeháňky. 28.5. byl překonán teplotní rekord   31.8°C, o den poté znovu 

32°C. První polovina červa byla převážně deštivá – teploty okolo 13-16°C, od 13.6. se oteplilo nad 

20°C. Počátek července byl teplý, ale bohužel s častými vydatnými dešti.  28.7. padl teplotní rekord  

35°C, den nato 36,1°C. Počátek srpna – teploty lehce nad  20°C,  přeháňky,  druhá polovina srpna 

byla teplejší a slunečnější. Září bylo krásné, teploty kolem 25°C, slunečno, malé přeháňky, až kon-

cem měsíce se mírně ochladilo. První polovina října – teploty okolo 20°C,  celkem slunečno,ve 2. 

půlce měsíce teploty klesly k 11°C.  22.10. – velké oteplení,   20°C.  Koncem října a počátkem lis-

topadu se teploty pohybovaly kolem 12°C, sucho. 16. listopadu konečně prší. 18.11. ráno padal 

první sníh, ale než dopadl, roztál. Počátkem prosince – obleva  na horách. V první půlce prosince – 

teploty lehce nad nulou, 15. a 16. 12. byla  na horách místy vichřice, zde déšť a silný vítr. 17. pro-

since sněžilo – napadlo asi 15 cm sněhu, přes noc dalších 10 cm. 20. prosince nastala obleva, takže 

Vánoce jsme slavili bez sněhu. Až od 26.12. průběžně sníh padal, ochladilo se a foukal silný vítr, na 

horách závěje. Koncem  roku nastalo oteplení a sníh pomalu tál. 

  

Obecní úřad 

V lednu obecní zastupitelstvo projednalo spolupráci s firmou LITRA, která má záměr výstavby lo-

gistického centra v objektu cukrovaru a na pozemku za nádražím. 

Dále byl projednán prodej a změna části pozemku na chodník před čp. 19 v Ratboři, který vlastní 

firma VODOS. 

Zastupitelstvo schválilo kácení topolů a olší v katastrálním území Sedlov - lokalita u rybníka Na 

Obci. Jedná se o stromy v těžební zralosti, některé silně proschlé. Dochází zde k aktivaci vody pro 

Sedlov. Stávající porost byl velmi náročný na spotřebu vláhy. Po vykácení je zajištěna nová výsad-

ba listnáčů. 

V březnu proběhlo jednání ohledně zhotovení nových chodníků v části obce u hřbitova. Je záměr 

zde vybudovat v ul. Slunečná tzv. obytnou zónu-zámkovou dlažbu v celé ploše ulice s oddělením 

chodníkové části čarou. 

Zastupitelstvo obce zamítlo žádost pana Lexy ze Sedlova, který požadoval skácení dvou lip starších 

100 let. Lípy tvoří dominantu návsi v Sedlově i vjezdu do staré hospodářšké usedlosti. Po dohodě a 

posudcích agentury ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje a ČR zastupitelstvo žádost za-

mítlo. Na lípách bude proveden zdravotní řez a zůstanou zachovány. 

Pan Karel Lendr z čp. 85 v ulici Nová požádal o vydání stavebního povolení na novostavbu větrné 

elektrárny. 

V květnu obecní zastupitelstvo odsouhlasilo zdravotní řez lip na hřbitově.  

V části obce Sedlov a Těšínky bylo odsouhlaseno osvětlení po celou noc - kvůli bezpečnosti obča-

nů. 

Na červnovém zasedání zastupitelstvo obce s konečnou platností rozhodlo o povrchu místní komu-

nikace, v ulici Slunečná dojde k zaasfaltování ploch po výkopech, jinak zůstane stávající povrch. 

Dále bylo rozhodnuto- chodníky nepoužívané rozebrat, vzniklé pásy osít travou a vytěženou beto-

novou dlažbu použít na opravu chodníků. 



Na srpnovém a zářijovém zasedání zastupitelstvo projednalo docházku dětí do Mateřské školy. By-

ly schváleny platby za docházku: celý den- 100,-Kč za měsíc a na 5 dnů v měsíci – 50,-Kč za měsíc 

a s platností od 1.1.2006 děti docházející na 4 hod. denně – 100,-Kč za měsíc. 

Byly schváleny příspěvky před Vánoci  občanům starším 80-ti let a občanům s vážnými zdravotním 

problémy – 1000,-Kč na osobu. 

  

Rozpočet  

Předpokládané daňové příjmy činí 3.287.132,-Kč, vlastní 

příjmy 394.501,-Kč, příjmy z dotací 1.930.368,-Kč. Vydá-

ní celkem by měla činit 6.143.261,-Kč. 

  

Obec-ostatní 

Obec zahájila jednání ohledně výstavby nové místní ko-

munikace (prodloužení ul. Slunečná) pro nově vznikající 

rodinné domy. 

Na budovu čp.88 byl zabudován anténní systém, který 

umožňuje bezdrátové připojení na internet. 

Byl ukončen zdravotní řez stromů na hřbitově, v Sedlově a 

lípy u školy. 

Pokračuje výstavba nové vodovodní a kanalizační sítě 

v části obce u hřbitova, ukončena v termínu. Dochází ke 

zúčtování se Státním 

fondem životního pro-

středí. 

 
 



Obec provedla výstavbu nové kanalizace a vodovodu do prodloužení ulice Slunečná. Výstavba této 

části kanalizace nebyla součástí dotačního příslibu ze strany Státního fondu životního prostředí. 

Byla zhotovena samostatná dokumentace včetně změny stavebního povolení před dokončením 

stavby. Celkové ná-

klady na vybudování 

kanalizace – 

7.398.776,-Kč, vodo-

vodu 3.234.000,-Kč. 

11.července došlo vě-

trem k pokácení staré 

lípy na rohu ulice U 

Hřiště. Lípa léta tvoři-

la dominantu ulice. 

Byla vysazena lípa 

nová.  

Po dobu celého roku 

2005 probíhala jednání 

o vybudování logistic-

kého centra firmy LI-

TRA – došlo by ke 

vzniku asi 150 pracovních míst. Před koncem roku byla ze strany zahraničního partnera akce poza-

stavena. 

  

Mateřská škola 

Bylo zapsáno 24 dětí. 

Některé děti dojíždí 

školním autobusem 

z okolních vesnic. Rá-

no na ně čeká u auto-

busu paní Vařečková, 

odpoledne opět jede 

pedagogická pracovni-

ce s dětmi autobusem 

a postupně je předává 

rodičům. Akce- výuka 

angličtiny, besídky, 

kino, divadlo, výlety, 

školka v přírodě, vý-

stava prací. 

  

Nový zámek 

Po náročné rekonstrukci Nového zámku je možno obdivovat zrestaurované malby na stěnách a 

vkusně vybavené interiéry dobovým nábytkem známých architektů jako např. Jan Kotěra, Josef 

Gočár, Josef Hoffman, Adolf Loos. 



Hotel Chateau Kotěra disponuje kapacitou  22 pokojů zámeckých a 17 pokojů v Orangerii- to je 

rekonstruovaný skleník, který patřil k zámku, pokoje zde jsou vybaveny na rozdíl od hlavní budovy 

moderním nábytkem známých světových designérů. 

Hotelovým hostům je k dispozici také sauna, fitness centrum, venkovní bazén, tenisový kurt a 

v roce 2005 dodatečně přestavovaná zasedací místnost v suterénu budovy s kapacitou až 100 osob. 

Hotel navštěvují převážně firmy a lidé z okolí Kolína a Kutné Hory, ale o tom, že se stal vyhláše-

ným u nás může přesvědčit i návštěva řady známých osobností – např. předseda vlády Jiří Parou-

bek, ministr spravedlnosti Pavel Němec, ministr obrany Karel Kűhnl, expremiér Stanislav Gross, 

hudební skladatel Karel Svoboda s manželkou, zpěvačka Bára Basiková s manželem architektem 

Jaromírem Pizingerem a manželé Šmuclerovi. 

  

TJ Slavoj Ratboř 

Rok 2005 byl mírným ústupem ve výsledcích  sportovních mužstev. Fotbalové „A“ mužstvo se 

umístilo v krajské soutěži 1. třídy na 7. místě, „B“ mužstvo na 5.místě 4. třídy okresní soutěže. 

Vzhledem k pracovním povinnostem několika hráčů se mužstvo nemohlo scházet na pravidelné 

tréninky a to mělo také vliv na výsledky. 

Není mládež, která by mohla v budoucnu doplňovat mužstva dospělých. Budeme muset dobré hráče 

kupovat, což je velké finanční zatížení pro naši TJ. 

Na řádné Valné hromadě jsme vyhodnotili naše nejlepší členy: 

  - za rozvoj sportu v Ratboři převzal ocenění pan Karel Buchar 

 - nejlepším fotbalistou roku se stal David Gross 

 - za vstřelení 100 branek v mistrovských soutěžích převzal cenu Ladislav Kruliš. 

V mimosportovní činnosti jsme opět zvelebovali hřiště a to oplocením- umělým plotem vně zábrad-

lí kolem hřiště a novými sítěmi na chytání míčů na zábranách za brankou. 

Bylo zabudováno přídavné zavlažovací zařízení hřiště. 

Bohužel po všechny 4 letní karnevaly v Zámeckém parku pršelo, a tak my jako pořadatelé jsme 

přišli o potřebné finance. Jen díky rezervám z minulého období jsme nemuseli omezit naši činnost a 

soutěže, do kterých jsme se přihlásili, jsme dokončili. Finanční podporu získáváme i od: Obecní 

úřad Ratboř 

   : pan Karel a Ivan Švarc 

   : Stachema Zibohlavy 

   : pronájem Sokolovny –  konání diskoték 

Dalším sportovním odborem jsou ženy, které 2x týdně cvičí všeobecnou gymnastiku. 

  

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Výbor sboru se schází pravidelně, až na výjimky každý první pátek v měsíci ke svým poradám. 

Výbor projednal významná životní jubilea včetně ocenění a návštěvy jubilantů. 

Starostou OSH Kolín byl zvolen Zdeněk Bydžovský, náměstkem starosty Ing. Pavel Zajíček a Lu-

boš Šálek. 

Byla provedena kontrola financí a stav účtu. 

Podána zpráva o sběru kovového odpadu. 

Bylo stanoveno datum konání okrskové soutěže na 21. květen za účasti sborů ze VII. A VIII. okrs-

ku. 



Na 28. květen bylo dohodnuto konání okresní soutěže mužů a žen v požárním sportu. 

Projednán požadavek TJ Slavoj na odstranění sarých sušáků na hadice a dohodnout způsob likvida-

ce. 

Schválen výlet autobusem do Kutné Hory včetně pohoštění a hudby ve školní jídelně na 28. září.  

Schůze výboru projednala účast družstva Ratboř na oslavách v Kořenicích a výsledky dosažení 

v Petrově. 

Byla projednána zpráva o krajské soutěži mužů a žen v Nymburce. 

Projednána účast s Policií České republiky při hledání zmizelého občana naší obce. 

Družstvo čerpalo dvěma stroji požární nádrž Sedlov. 

Vzato na vědomí navýšení členských příspěvků na 100,-Kč za rok, důchodci dále hradí 20,-Kč, roz-

díl hradí sbor. 

  

Junák „Modrá želva“ 

První polovina roku byla ve znamení hledání nového tábořiště. Volba nakonec padla na poměrně 

těžko přístupnou louku v údolí potoka mezi obcemi Skvrňov a Bohouňovice II. Čekala nás spousta 

práce na úpravě zarostlé a místy podmáčené louky, které jsme museli věnovat několik jarních ví-

kendů. Na dobré cestě bylo i jednání o možné koupi louky, ale asi čtrnáct dní před táborem nám 

místní myslivecké sdružení záměr překazilo. Odkázali nás na louku asi o 2 km dál, která se nachází 

nedaleko chatového tábora v Hryzelích.  Na poslední chvíli jsme tedy cestovali jinam a své tábořiště 

musíme hledat dále. 

Přes všechna úskalí celý tábor proběhl výborně. Letos nás bylo opět o trochu více. Tábora se poprvé 

zúčastnilo i deset „Křováků“ z Rašovic, kteří tak úspěšně završili svůj první skautský rok. Dokonce 

se celého tábora účastnila i dvě „Vlčata“ ještě školkou povinná a poslední týden ještě o jedno víc. 

Při táborové hře jsme trochu fantazírovali a zkoušeli po letech strávených v atomovém krytu-který 

jsme právě opustili, přežít v drsných podmínkách a založit novou silnou kolonii, samozřejmě 

s úspěchem. 

Při okresním kole Svojsíkova závodu děvčata skončila na druhém místě a chlapci se alespoň zú-

častnili-vytvořili jsme společnou hlídku s „Křováky“. 

Poměrně vydařený byl i prázdninový vandr v kraji pod Pernštejnem a výprava do Roudnice nad 

Labem o podzimních prázdninách.  

Konec roku patří hlavně tradiční výpravě do Motýlího údolí- zdobení stromku. Tentokrát všude 

ležel sníh (na rozdíl od nás) a tak byla hned vánoční atmosféra. 

  

Narození 

Mrázková Marie, čp. 161  21. 3.2005 

Dudek Daniel, čp. 135    4. 8.2005 

Zahnaš Daniel,čp. 53                        23.12.2005 

  

Úmrtí 

Rejhonová Ludmila, čp.2  25. 3.1923  24. 1.2005 

Píchová Božena, čp. 78    6. 8.1925  26. 2.2005 

Maňásková Helena, čp.43    1. 5.1933  10. 3.2005 

Vokoun Stanislav, čp.68  30. 4.1923  31. 5.2005 

Hladká Alžběta, čp.155  18.11.1930  22. 7.2005 

Rýznerová Bohumila,čp. 91  19.11.1928  19. 8.2005 



Vedralová Věra, čp.52  18.  3.1926  29.10.2005 

Dudek Josef, přestěhován do Českého Brodu    6.11.2005 

Šanda Zdeněk, Sedlov čp. 9  10.12.1929  23.12.2005 

 

 

RROOKK  22000066  

Počasí 

1.ledna tál sníh, teploty 0/-1
o
 C. V noci na 3.ledna napadlo asi 10 cm sněhu, druhého dne padal déšť 

se sněhem, přesto sníh dále vydržel. 5. ledna přibylo dalších 20 cm sněhu a teploty  se až do půli 

ledna pohybovaly pod bodem mrazu. Od 18.do 21. ledna – obleva, v noci namrzaly silnice. 22. led-

na se v noci prudce ochladilo -8/-13 
o
 C večer. Druhý den přes den teploty -15/-10

 o
 C. Nízké teplo-

ty hluboko pod bodem mrazu (6.2. ráno -18 
o
 C) skončily 7. únorem, kdy nastala obleva, padal déšť 

se sněhem. 9.a 10. února na horách sněhová kalamita.Od 13.února pršelo, bylo převážně sychravé 

počasí s  teplotami mírně nad nulou. 3.,4.,7.,9.a 12. března vždy napadlo trochu sněhu, který ale 

hned roztál. Až do konce března teploty nad nulou. 27. března svítilo slunce, 17 
o
 C. Den nato vy-

datně pršelo, hrozily záplavy, jelikož sníh na horách rychle tál, 10
 o

 C. Další dny pokračovaly deš-

ťové přeháňky,  10/16
 o

 C, které  vyvrcholily 2. dubna záplavami na některých místech ČR. První 

polovina dubna byla relativně teplá 10/15
 o

 C. Střídalo se slunce s přeháňkami- klasické aprílové 

počasí.Od 19. dubna teploty vyskočily dokonce na 18/23
 o

 C.  28. dubna přišlo ochlazení, 16
 o

 C, 

vítr,  přeháňky. Začátek května byl teplý 18/23
 o

 C, většinou slunečno, relativně sucho. Až od 16. 

května častý déšť a 20. května se na některých místech ČR objevila vichřice. 30. května vytrvale 

pršelo, vítr, někde v ČR hrozily záplavy, 12 °C. 3. června se odpoledně oteplilo na 21
 o

 C, den poté 

ochlazení, 13
 o
 C, přeháňky. Další oteplení nastalo až 10. června,  23

 o
 C. Od tohoto dne se postupně 

oteplovalo až na 32 
o
 C a horké počasí vydrželo až do 28. června, kdy se ochladilo na 20 

o
 C. 

Ochlazení bylo ale jen krátkodobé a tak jsme si užívali parného a suchého léta až do 3. srpna. 20. 

července padl v Klementinu teplotní rekord z 35,2 na 35,3
 o

 C. 27. července se potvrdil teplotní re-

kord z roku 1983  37,8 
o
 C. Počátkem srpna teploty klesly na 18 

o
 C, časté přeháňky. Až na přelomu 

srpna a září došlo k oteplení 20/25
 o
 C. Celé září bylo teplé, teploty kolem 22/25 

o
 C. Počátkem října 

po dlouhé době pršelo, ochlazení 18/20
 o

 C. 15. října dokonce 10
 o

 C. Konec října byl neobvykle 

teplý a suchý, 26. října padl teplotní rekord 21
 o

 C.  Dva dny poté se ochladilo 15 
o
 C a začalo pršet. 

2. listopadu ranní teploty -2
 o

 C, ráno byl vidět lehký poprašek sněhu, den nato znovu. 5 . listopadu 

oteplení 8 
o
 C, déšť. 14. listopadu opět padl teplotní rekord 16

 o
 C. Přelom listopadu a prosince – 

teploty kolem 10
 o

 C. 10. prosince ochlazení, 6
 o

 C, stále bez sněhu – i na horách. Vánoční svátky 

opět nebyly bílé. Trošku sněhu napadlo až 28. prosince, ten ale ihned roztál. 31. prosinec byl neob-

vyklé teplý  11 
o
 C.  

 

Obecní úřad 

Jednání zastupitelstva probíhala za velmi malé účasti veřejnosti ve školní jídelně. Účast zastupitelů 

byla velmi dobrá. 

Na svém zasedání 18. ledna zastupitelstvo projednalo a schválilo rozpočet obce na rok 2006. Schvá-

lení proběhlo po úpravách rozpočtového provizoria, které bylo odsouhlaseno na předchozím zase-

dání. 



Opět jsme požádali Úřad práce v Kolíně o přidělení 3 míst tzv. veřejně prospěšných prací – řeší se 

tak nezaměstnanost i údržba obce. Po dohodě s Probační a mediační službou v Kolíně přibíráme na 

tzv. obecně prospěšné práce občany odsouzené za trestnou činnost - ne každý z nich pracuje dobře. 

Zastupitelstvo rozhodlo přijmout na tzv. absolventské místo slečnu Kateřinu Kovačovou 

z Červených Peček. Slečna Kovačová je absolventkou  Střední školy v Kutné Hoře se zaměřením na 

práci v samosprávě. Významně pomáhala při archivaci materiálů a při tvorbě publikace o naší obci. 

Na její odměně se podílel Úřad práce a obec Ratboř. 

Dále jsme řešili opravu omítek a sanaci zdiva budovy čp. 88. Budovu jsme během roku připravili, 

ale nová omítka a izolace zdiva pro nedostatek financí zhotoveny nebyly. 

Zastupitelstvo řešilo pronájem hostince do budoucna. Hostinský, pan Josef Poborský oznámil, že 

odejde v blízké době do důchodu. Žádost si podal pouze pan Martin Neruda. 

Svoji činnost v obci ukončil zubní lékař MUDr. František Janeček. Prostory, které měl pronajaty, 

zastupitelstvo  pronajalo obvodní lékařce MUDr. Evě Rakušanové. Podstatně se tak zlepšily pod-

mínky pro čekající pacienty. 

Zastupitelé schválili vydání fotografické publikace o Ratboři. Vytištění bylo zadáno firmě Pavla 

Černého, původem z Ratboře. Grafiku zpracovala slečna Petra Forstová, žijící v Ratboři. Podklady 

a texty připravil Zdeněk Bydžovský. 

Obec podle zákona vypsala konkurzní řízení na místo ředitele Mateřské školy Ratboř. 

I letos obec musela přispět na tzv. dopravní obslužnost, tj. zajištění dopravy do škol, zaměstnání a 

zpět -  částka 91.000,- Kč byla  poukázána na účet Okresní autobusové dopravy. 

Další zasedání ZO se konalo 15. března. Byla projednána zpráva o výsledku kontroly hospodaření 

za uplynulý rok, výsledek hospodaření a závěrečný účet. V roce 2005 měla obec Ratboř  příjmy ve 

výši 7.310.958,67 Kč. Výdaje ve výši 6.622.727,15 Kč. 

ZO projednalo a schválilo vybudování nového vodovodního přivaděče pro obce Mikroregionu Pod 

Chlumem z vodojemu Letiště. Finanční podíl obce na dokumentaci k územnímu řízení je 119.000,- 

Kč. 

Při zasedání 12. dubna  zastupitelé projednali vybudování  vodovodního potrubí od čp. 27 – tzv. 

Mlejnek podél cukrovaru až na křižovatku silnic III. tř. ke Křížku. Bude tak zajištěno připojení části 

Ratboře, kde dosud obecní vodovod nebyl. Zároveň bude vybudována část uvažovaného vodovod-

ního přivaděče z vodojemu Letiště. 

Květnové zasedání zastupitelstva obce zvolilo novým místostarostou obce a předsedou stavebního 

výboru ing. Pavla Havlíčka.  

Schválili jsme pokácení dvou smrků v době vegetačního klidu u budovy školy ve Školní ulici. Smr-

ky zde rostly od počátku třicátých let 20. století. V současné době jsou již stromy v těžební zralosti 

a v případě velkého větru hrozí spadnutí na okolní budovy nebo ohrožení životů lidí. Stromy jsme 

nabídli k použití jako vánoční, ale nebyl o ně projeven zájem. 

Z důvodu úmrtí pana Poborského bylo obnoveno jednání o obsazení místa hostinského. Zastupitel-

stvo obce pronajalo hostinec panu Martinu Nerudovi za stejných podmínek. 

Byl schválen příspěvek 20.000,-Kč pro místní tělovýchovnou organizaci jako dotaci pro nově vzni-

kající  fotbalové družstvo žáků. Zároveň byla schválena dotace pro místní středisko skautů. V obou 

těchto organizacích je sice velmi málo dětí z Ratboře, ale dlouhá léta velmi dobře reprezentují naši 

obec. 

Z počátku devadesátých let 20. století nebyl vyřešen problém majetkového vztahu k pozemkům, na 

nichž je vybudován chodník a část místní komunikace U Kostela. Po dohodě s rodinou Mandelíko-

vou, která vlastnila v minulosti  pozemky, byl schválen návrh na směnu pozemků za pozemek 

v Těšínkách. Rodina Mandelíkova vždy velmi ochotně vycházela obci vstříc ve všech jednáních. 



Červnové zasedání projednalo finanční situaci obce. Obec má dlouhodobý úvěr vůči Státnímu fon-

du životního prostředí ve výši 1.727.368,- Kč. Tento úvěr je součástí státní dotace na výstavbu nové 

kanalizace v části obce u hřbitova. Dále je to úvěr vůči firmě Vodos Kolín ve výši 1.895.000,- Kč.  

Důležitým bodem jednání bylo projednávání návrhu Územního plánu Vyššího územního celku 

Střední Polabí. Jedná se o dlouhodobé záměry výstavby nových komunikací, obchvatu obcí a jiné 

záměry pro budoucnost. Zastupitelstvo obce schválilo návrh záměru trasy silnice č.125 tak, aby 

směrem jižním obcházela Kbílek a směrem severním obec Kořenice. 

Zastupitelstvo obce projednalo a schválilo pro nové volební období 11 členů zastupitelstva.  

Srpnová schůze zastupitelstva schválila kandidaturu do voleb zastupitelstva obce pod názvem „Ne-

závislí kandidáti Ratboř, Sedlov, Těšínky“. Nikdo z občanů neprojevil zájem o podání návrhu kan-

didátky, ale po dohodě s některými z nich byli jako kandidáti pro nové volební období navrženi: 

Karel Uxa, ing. Pavel Havlíček, Milan Jeneš, Zdeněk Dvořák, Věra Langšádlová, Martina Vařečko-

vá, Štefan Bajkai, Anna Kolářová, Jana Válová, Martin Naruda, David Semerák.  

Poslední zasedání se konalo 3. října. Poprvé za dobu 16 let ve funkci se pan starosta Bydžovský ze 

zdravotních důvodů neúčastnil. Zasedání řídil místostarosta obce ing. Pavel Havlíček. Zastupitel-

stvo projednalo poslední úkoly před skončením svého volebního období. 

 

Obec – ostatní 

V ulici Nová byla uvedena do zkušebního provozu malá větrná elektrárna u rodinného domu man-

želů Lenderových.  

Stavební úřad v Kolíně vydal stavební povolení na prodloužení ulice Slunečná. Jedná se o místní 

komunikaci k nově vznikajícím domům. Pozemek pro novou komunikaci darovali obci majitelé 

pozemku paní Königsmarková, Vybulková a pan Vavák.  

K 31.6.2006 končí s činností vývařovny pro veřejnost ve školní jídelně pan Josef Neruda ze Sobo-

čic. Nově bude obědy pro Mateřskou školu a pro zájemce dovážet fa p. Miroslava Šantrůčka 

z Radovesnic I.  

Obec i nadále přispívá důchodcům 10,-Kč na jeden oběd.  

Byla provedena úprava cen za služby pro veřejnost. Odvoz fekálií traktorem 350,-Kč za cisternu, 

práce traktorem 450,-Kč za motohodinu.  

V ulicích Hřbitovní a Slunečná začíná výstavba nových rodinných domků na soukromých pozem-

cích. Byla schválena pravidla výstavby. V ulici Hřbitovní je připraveno napojení vodovodu a kana-

lizace na potrubí do ulice Nová. V prodloužení ulice Slunečná obec vybudovala pro nové domy 

vodovodní a kanalizační řad, veřejné osvětlení. Kanalizace je vybudována jako tlaková. Každý 

z těchto domů musí mít čerpadlo a odpadní vody do kanalizace čerpat. Původní záměr o vybudová-

ní spádové kanalizace pro tyto domy do čističky odpadních vod II je zatím pro velkou finanční ná-

ročnost neuskutečnitelný. 

Proběhly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Z celkového počtu 433 voli-

čů se  jich zúčastnilo voleb 314, platných hlasů bylo 312, tj. 72 %. Nezávislí kandidáti obdrželi 11 

hlasů – 3,20%, ODS 113 hlasů – 36,21%, ČSSD 96 hlasů – 30,76%, SNK sdružení nezávislých a 

Evropští demokraté 4 hlasy – 1,28%, Pravý blok-strana za odvolatelnost politiků 3 hlasy – 0,96%, 

Strana zelených 8 hlasů – 2,56%, Komunistická strana Čech a Moravy 55 hlasů – 17,62%, Koalice 

pro Českou republiku 3 hlasy – 0,96%, KDU 10 hlasů – 3,20%, Nezávislí demokraté 9 hlasů – 

2,88%. 



Dne 27. června  v pozdních odpoledních hodinách tragicky zemřel ještě ne 16-letý Michael Dvořák. 

Při jízdě na motocyklu došlo ke střetu s osobním vlakem na železničním přejezdu u Bezručovy uli-

ce. 

Bylo uzavřeno konkurzní řízení na funkci ředitelky Mateřské školy Ratboř. Do funkce byla jmeno-

vána paní Dana Kratochvílová, stávající ředitelka. 

Ve dnech 20.10.-21.10. proběhly volby do zastupitelstev obcí. Z celkového počtu 440 voličů v  obci 

se voleb zúčastnilo 219 občanů. Starostou obce byl zvolen Karel Uxa, I.místostarostou Milan Jeneš, 

II.místostarostou Jana Válová. Milan Jeneš zároveň byl zvolen předsedou stavebního výboru. 

Byla vydána  publikace „Historie a současnost Ratboře, Sedlova, Těšínek“. Do každé domácnosti 

včetně chalupářů byla v obci dána zdarma. 

Milan a Alena Uxovi vypěstovali ze semena strom cedr atlantský a v říjnu ho věnovali do parku u 

hotelu Kotěra. 

 

Rozloučení – pan starosta Bydžovský 

Pan starosta strávil ve funkci 16 let, což byla v té době čtvrtina jeho života. Během této doby zemře-

lo 127 občanů  a narodilo se 95 dětí. Proinvestovalo se více než 120 milionů korun, část z toho ještě 

československých. Vybudovala se nutná infrastruktura části obce. Nebylo možné z hlediska finanč-

ní náročnosti a malé využitelnosti uskutečnit některé záměry v částech obce Sedlov a Těšínky. 

Chránila se příroda a vzhled našich krásných vesniček před lidským pustošením. I díky pracovitým 

a upřímným lidem se panu starostovi podařilo učinit hodně práce. 

Tímto mu děkujeme a přejeme hodně štěstí a hlavně zdraví v dalším spokojeném životě v Ratboři! 

 

Mateřská škola 

Kapacita mateřské školy je 24 dětí. Ve školním roce 2005-6 bylo zapsáno 24 dětí, z toho 2 děti byly 

s docházkou na 4 hodiny denně.  

Zaměstnanci školky: ředitelka: Dana Kratochvílová  

             učitelka:  Věra Langšádlová 

            uklízečka, pomocná síla: Martina Vařečková 

 

Kromě běžných činností se účastnila školka ještě těchto aktivit:  

-  Výuka anglického jazyka 

 -  Hry s opékáním vuřtů 

 -  Divadlo Kolín – Otesánek, Jak si princezna vzala draka, Hurvínek 

 -  Výstavy dětských prací 

 -  Mikulášská nadílka 

 -  Celodenní výlet do Prahy,  Slatiňan a Jaroměřic nad Rokytnou 

 -  Vánoční besídka 

 -  Maškarní karneval 

 -  Škola v přírodě v Rokytnici nad Jizerou společně s MŠ Sendražice 

 -  Rozloučení s předškoláky, společná akce v MŠ Sendražice „Léto na pláži“ 

 



TJ Slavoj 

Rok 2006 začal dvojnásobným vloupáním do nových kabin na hřišti, kde byla odcizena sekačka za 

85 000,-Kč. 

Po několika letech byla obnovena činnost žákovského mužstva v kopané pod vedením pana Karla 

Horníčka z Kolína. K pravidelným tréninkům dochází 25 žáků. 

Mužstva dospělých: „A“mužstvo se umístilo na 13. místě a sestoupilo po čtyřletém účinkování 

v krajské 1-B třídě do Okresního přeboru. Trenérskou činnost po 7-letém působení ukončil pan Ivan 

Švarc a stal se zatím nejúspěšnějším trenérem dosavadní historie kopané v Ratboři. Když mužstvo 

převzal, působilo ve 3.třídě okresních soutěží. S mužstvem postoupil až do krajské soutěže 1-B tří-

dy, kde se dvakrát umístilo na 3. místě a jednou na 8. místě. 

          „B“mužstvo se umístilo na 5. místě ve 4. třídě. Trenérskou činnost po taktéž 7-

letém působení ukončil pan Karel Uxa. Zejména jeho zásluhou se mužstvo udrželo a stále provozu-

je svou činnost. 

Ženy pravidelně cvičí všeobecnou gymnastiku pod vedením paní Hany Svobodové, Šárky Bencové 

a Marie Čežíkové. 

V tomto roce jsme obnovili pořádání Dětského maškarního karnevalu, Dětského dne a také posví-

cenského klání v kopané mezi starou gardou nad 50 let a ženami-  utkání skončilo mírně: 7:7.  

Tradičních letních karnevalů jsme uspořádali v zámeckém parku pět a v sokolovně pak karneval 

maškarní.  



 
 

Sbor dobrovolných hasičů 

Výbor hasičského sboru se schází již léta pravidelně každý první pátek v měsíci ke svým schůzím. 

V případě potřeby se výbor sejde v termínu jiném. 

Stav členské základny je 68 členů. 

Výbor byl seznámen, jak si počínat v případě výskytu ptačí chřipky a také kde jsou uloženy pro-

středky ochrany.   
Byla provedena inventarizace materiálu, dále kontrola hospodaření organizace, stavu účtu a poklad-

ní hotovosti. 

Dne 7. května odjeli někteří členové družstva do Zibohlav na okrskovou soutěž. Ta probíhala na 

dva útoky a plechovky. Družstvo Ratboře se umístilo na 3. místě. Okresní kolo se konalo dne 27. 

května v naší obci. Závodilo se v útoku, štafetě a 100 m jednotlivci. Po součtech časů  jsme skončili 

na 4. místě.  



24. června se sbor zúčastnil soutěže v požárním útoku v Zibohlavech v rámci oslav 120 let tamního 

SDH -  zaběhnutý čas 36,57 na terče, tj. 6. místo z devíti zúčastněných.  

Družstvo čerpalo vodu za úhradu na plaveckém stadionu v Kolíně pro firmu Geosan. 

Proběhlo proškolení řidičů- profesní průkaz k řízení vozidla s majákem a sirénou.  

Naše družstvo stárne, což ale není problém jen sboru v Ratboři. Letos se nám podařilo získat jen 

jednoho mladého hasiče- Lukáše Rylicha, který se rychle zapojil mezi zkušené členy družstva. 

 

Junák “Modrá želva“ 

Vybráno z kroniky ratbořských junáků:  

 

19. února jsme se sešli k slavnostnímu táborovému ohni na Opatovickém vrchu. Další společnou 

akcí byla středisková výprava o jarních prázdninách do chaty plaňanských skautů u Stříbrné Skali-

ce. Také jsme podnikli výlet nádherným údolím částečně zamrzlé Sázavy z Pilkovic do Kamenného 

Přívozu. Cesta nás vedla pod Medníkem a kolem starých trampských chat a osad, nádhera.  

O Velikonocích jsme měli jen 2 jednodenní výpravy. Na jaře jsme se také zúčastnili okresního kola 

závodu vlčat „O totem náčelníka“, kde jsme se umístili na 3. místě. 

Pro tábor čekalo opět nové místo- Rataje nad Sázavou. Tábořiště nám sehnali a pronájem zařídili 

Langšádlovi, pomohli také s jeho přípravou. Rovněž nám vyšel vstříc OÚ Rataje, Ratboř,  firma 

TOLIN a část rodičů. Čekala nás nová táborová hra na motivy života našich předků v pravěku. Po-

stavili jsme menší pravěkou chýši, funkční pec, vyráběli jsme ozdobné i užitné předměty z hlíny, 

kůže, dřeva, učili se tkát na primitivním stavu, hráli si, bojovali atd. Většinu tábora bylo vedro, ještě 

že tábořištěm protéká potok a k Sázavě to není daleko. Toho jsme využili i k výpravám na raftech- 

trasa: Kácov-Ledečko.  

Necelý týden po návratu z tábora vyrazilo 30 našich a plaňanských skautů za svými kamarády do 

Newarku ve Velké Británii. Výměnné pobyty pořádáme s velkým ohlasem již 12 let. Navštívili 

jsme spoustu míst- Sherwood, katedrálu v Lincolnu, Walesby, muzeum zbraní v Leedsku, maják ve 

Flamborough, vyzkoušeli jsme netipické hry a sporty – metaná, hod kládou, kladivem atd. 

S prázdninami jsme se rozloučili opět na tábořišti v Ratajích při posledním prázdninovém ohni.  

Podzimní prázdniny jsme prožili na střediskové výpravě v Orlovské myslivně u Humpolce. 

23. prosince jsme se sešli na tradiční vánoční výpravě do Motýlího údolí u Petrovic II. Prošli jsme 

údolím Kácova, ozdobili stromek pro zvířátka, uvařili si a pokračovali dál na vlak do Mitrova.  

 

Narození 

       Den narození 

Petr Klimt, Školní 50     12.  6. 2006 

Markéta Sojková, Komenského 39   13.  9. 2006 

Karolína Minarčíková, Tyršova 13   20.12. 2006 

 

Úmrtí 

       Den narození  Den úmrtí 

Božena Králová, Sedlov 20    24.  4. 1913   8.  4. 2006 

Josef Poborský, Zahradní 134    12.11. 1945  24. 4. 2006 

Anna Kubelková, Školní 70    16.  4. 1904   30. 5. 2006 

Michael Dvořák, U Kostela 171   26.10. 1990  27. 6. 2006 

Stanislav Trmal, Těšínky 20    14.  8. 1929  19.10.2006 



Jaroslav Vamberský, Sedlov 32   15.  8. 1944  17.11.2006 

 

 

RROOKK  22000077  

Počasí 

Počátkem tohoto roku padaly teplotní rekordy. Leden 2007 byl nejteplejší za posledních 230 let. 1. 

ledna bylo 10 
o
C. 4. 1. teplota klesla na 4 

o
C, stále beze sněhu. Dále se opět oteplilo. 7.1. padl  re-

kord 13 
o
 C, přeháňky. Dále stále teplo. 11. 1. foukal silný vítr a na některých místech ČR řádila 

vichřice, 7 
o
C. 14.1 – teplota 11,5 

o
C, kvetou  fialky a sedmikrásky. 18.1. opět silný vítr, vichřice a 

na horách místy orkán, 11 
o
C. 20.1. znovu padaly teplotní rekordy, 11 až 14 

o
C. Teprve 23.1. se 

ochladilo, -2 
o
C, začalo sněžit. Druhý den napadlo 20-30 cm sněhu, někde sněhová kalamita, 28.1. 

obleva. Počátek února byl opět nad nulou,  okolo 6 
o
C. Až 19.2. se ochladilo na 1 

o
C. Počátek břez-

na byl velmi teplý, 7.3. dokonce teplota vyšplhala na 17 
o
C. Dále okolo 11

o
 C. Od 12.3. opět okolo 

17 
o
C. Na první jarní den nás překvapil hustý sníh, na horách kalamita. Dále oteplení, okolo 4 

o
C.  

Počátek dubna byl teplý, suchý, v půli měsíce se teplota pohybovala dokonce okolo 23 
o
C . Až 18.4. 

se ochladilo na 13 
o
C, zataženo, ale stále sucho. Konec dubna teplý – kolem 23 

o
C. I počátkem 

května bylo stále sucho, hrozily požáry. Poté sem tam poprchává. Teprve 15.4. vydatně sprchlo. 

Konec května byl horký, spíše suchý.  Červen, červenec i srpen byl horký  a suchý.  16. července 

padl rekord – v Klementinu naměřeno 37,6 
o
C. Začátek září byl teplý, ale již 16. 9. byly přes noc 

přízemní mrazíky, přes den ale 22 
o
C. Říjen byl také teplý, teploty kolem 10-15 

o
C. Začátkem listo-

padu se ochladilo, teploty kolem 6 
o
C. 10.11. napadl sníh, 12.11. ale pršelo. 26.11. znovu padal sníh 

- u nás pouze asi 1 cm, byl vítr, na horách vznikaly sněhové jazyky. 6.prosince se oteplilo 10 
o
C.  

Dále bylo stále pod nulou. Vánoce jsme prožily opět bez sněhu, byl tu jen poprašek, ale díky tomu 

že byl dlouho mráz, dalo se skvěle bruslit na místních rybnících, led byl jako sklo.  

 

Obecní úřad 

Územní souhlas k výstavbě chodníku z návsi k nádraží – podána žádost o dotaci. 

Žádost o dotaci na opravu plotu u MŠ.  

Převod pozemku č. 249 v k.ú. Sedlov  (silnice II. třídy) na ŘSD ČR 

Výpověď smlouvy na dovoz jídla od p. Šantrůčkové. Zastupitelstvo schvaluje nového dovozce jídla 

– Restaurace u lípy v Suchdole.  

Podepsaná smlouva  o pronájem 

školní jídelny s p. Polákovou.  

Ratbořská jídelna- každý den výběr 

nejméně z 18 druhů jídel, lze si od-

nést i domů. Ke každému jídlu káva 

zdarma. 

Schváleno umístění publikace o Rat-

boři na internet.  



Připojení obce ke Smlouvě obcí a měst proti daňové diskriminaci. 

S firmou Kompres byla podepsána smlouva o dílo na opravu domu čp.88 (obchod). Oprava byla 

dokončena v říjnu. 

Komplexní pozemková úprava pozemků v k.ú. Ratboř – digitalizace pozemkových map- je nutný 

50% souhlas vlastníků půdy,  podána žádost na pozemkový úřad Kolín.  

Stížnost pana Kučevi na hluk z letiště – obeslány firmy k posouzení. Z vyjádření vyplývá – letiště je 

veřejné, vnitrostátní, hluk nepřekročil hranici 65 dB. V jarních měsících 2008 bude provedeno nové 

měření.  

Smlouva o zakreslování kanalizací s firmou VODOS.  

Pronájem bývalé ČOV u MŠ – zájemce p. Košata – opraví, zpevní podlahu, nájem na 10let.  

Zastupitelstvo obce schválilo záměr firmy ALTMAR. Tato firma podepsala smlouvu s panem Man-

delíkem o provozování spalování biomasy na výrobu elektřiny v cukrovaru v Ratboři – odstranění 

zchátralých budov, výstavba nových zařízení, nová pracovní místa. ZO vydalo souhlas 

k vypracování projektové 

dokumentace k záměru f. 

ALTMAR.  

 

Obec - ostatní 

Začal vycházet čtvrtletník Ratbořský zpravodaj. Informuje o zasedáních zastupitelstva obce, dění 

v obci a přináší důležité informace pro občany.  

Stížnost na kvalitu vody od pana Čežíka. Byla odebrána voda a proveden rozbor. Výsledky rozboru 

jsou v souladu s vyhláškou 252/2004 Sb.  

Pokud se nezlepší úklid psích výkalů, bude nutné zvýšit poplatek za psa.  

U pošty jsou 2 kontejnery  na sklo, na skládce je umístěn kontejner na plasty. 

V únoru po silné vichřici došlo k pokácení 2 stoletých smrků před mateřskou školou. Dřevo bude 

použito např. na vytápění jídelny při zasedáních zastupitelstva. Zahrada se osadí jinými dřevinami. 

Obec zakoupila kalendáře na rok 2008. 

Zahájení prací na vodovodní přípojce od „křížku“ k čp.27.  

Výstavba kanalizačního vodovodního řadu v ul. Hřbitovní- kolaudace prosinec 2007.  

Výstavba elektr. přípojky pro rodinné domy v ul. Hřbitovní a Slunečná 



Opět se uskutečnily veřejné sbírky pro Diakonii Broumov- přijímalo se oblečení, záclony a lůžko-

viny. 

 

 

 
 

 

Materšká škola 

Byly provedeny malé stavební úpravy (sociální zařízení) za účelem zvýšení kapacity. 

 

Ve školním roce  2006 - 2007 bylo zapsáno celkem 24 dětí, což je kapacita MŠ. 

Během školního roku byly uskutečněny tyto akce:  

Divadelní představení, kino, výlety do přírody s opékáním, 

Mikulášská nadílka,vánoční besídka, prodejní výstava knih, Den otevřených 

dveří pro veřejnost, Drakiáda s rodiči, vánoční a velikonoční koledování, maškarní  

karneval, rej čarodějnic s opékáním v MŠ Sendražice, slavnosti MDD s ukázkou výcviku 

policejních psů, škola v přírodě v Rokytnici nad Jizerou, výuka anglického jazyka, výlet 

Dvůr Králové s rodiči, karneval s Klemprdou, výlet Ratibořice s MŠ Sendražice, výlet Praha 

– Mořský svět,  planetárium s  MŠ Veltruby, výlet vlakem do Samopše, výlet Kouřim – Tý-

den plný pohádek s  MŠ Sendražice,  akce piráti na pláži v MŠ Sendražice a rozloučení s 

předškoláky. 

          

TJ Slavoj 

V okresních soutěžích se účastnila 3 fotbalová mužstva. 

A-mužstvo  se umístilo na 6. místě pod vedením začínajícího trenéra Jana Vaňka z Kolína.  

B-mužstvo  se umístilo na 9. místě  v nejnižší okresní soutěži - 4. třídě - pod vedením trenérů Davi-

da Kuthana a Josefa Bence.  

Největší radost jsme měli z našich nejmenších fotbalistů- 2 x týdně tu trénuje 25 dětí pod vedením 

Karla Horníčka a Michala Dušinského. Naše žákovské družstvo se umístilo na 7. místě. 



Cvičení žen probíhá každé pondělí a čtvrtek od 19.00 hod v místní tělocvičně 

Dále jsme obnovili  cvičení dětí, to  začalo 25. září, cvičí děti ve věku 2-7let s rodiči.  

Cvičení žen i dětí vede Šárka Bencová. Ta se stala novou předsedkyní odboru ASPV- asociace 

sportu pro všechny. Vedení odboru převzala po Haně Svobodové. 

Díky dalším aktivitám ve sportovním dění se rozrostla členská základna na 100 dospělých členů a 

44 členů mládeže a dětí. 

 

Kultura 

TJ Slavoj uspořádal 8 společenských akcí a to 5 tanečních zábav v zámeckém parku , pak maškarní 

karneval v sokolovně a dětský den - společně s obcí.  

24.12. se v kostele sv. Václava uskutečnil tradiční vánoční koncert kutnohorských pozounérů.  

 

Sbor dobrovolných hasišů 

Výbor se scházel pravidelně každý první pátek v měsíci, ale pokud to bylo třeba i v jiném termínu. 

Schůze řídil náměstek nebo velitel sboru.  

Provedli jsme předání věrnostních medailí – p. Jindřichu Svobodovi za 50 let členství, Jaroslavu 

Kárníkovi za 40 let členství a pí. Evě Červinkové za 20 let členství. 

Členové zásahového družstva provedli odstranění větrem poškozených větví na stromech 

v Sedlově. 

Schůze výboru konaná 2.3. projednala nákup oceli na stažení nosných zdí  hasičské zbrojnice. 

Výbor projednal konání okrskové a okresní soutěže v požárním sportu mužů a žen. Termín konání 

okrskové soutěže byl stanoven na 26. května  v Zibohlavech. Okresní soutěž se po několika letech 

nekonala v Ratboři, ale 2. června  v Konárovicích.  

Soutěžní družstvo se na okrskové soutěži v Zibohlavech umístilo na  třetím místě z pěti účastnících 

se. 

Na okresní soutěži v Konárovicích jsme se  ze sedmi zúčastněných družstev umístili na čtvrtém 

místě. Počet družstev na okresní soutěži se podstatně snížil. Výkonný výbor okresního sdružení 

rozhodl, aby  se na okresní soutěži konaly všechny tři soutěžní discipliny, jak je tomu ve vyšších 

kolech, tj. běh na 100 m překážek, štafeta 4 x 100 m a požární útok. Dochází sice ke snížení počtu 

soutěžních družstev, ale stoupá kvalita soutěžících.  

Zářijová výborová schůze  projednala výlet do Centra hasičského hnutí Přibyslav se závěrečným 

posezením u pana Doudy v Kamenné Lhotě.  

Výbor sboru schválil účast našeho sboru v rozhlasové soutěži „ Dobráci roku „.  

Byla podána zpráva ze setkání Zasloužilých hasičů Stč. kraje, které se konalo v Lešanech a Týnci 

nad Sázavou. Příští setkání Zasloužilých hasičů Stč. kraje se uskuteční v našem okrese.  

Soutěžní družstvo se zúčastnilo memoriálové soutěže  při příležitosti oslav Sboru dobrovolných 

hasičů v Klipci. Z jedenácti soutěžících družstev se naše družstvo umístilo na šestém místě.  

Dnes je pro náš sbor zdrojem financí pouze  dotace ze strany obce. Jiná možnost se zatím nejeví. 

Bylo by dobré se do budoucna opět ucházet o jakoukoliv možnost získání finančních prostředků. 

 



Skaut 

Největší společnou akcí po začátku roku byl už tradičně slavnostní táborový oheň na Opato-

vickém vrchu v neděli 25. 2. Sešlo se nás i s Křováky poměrně hodně, abychom si připomněli další 

(17.) výročí založení sk. střediska v Ratboři. Byla docela zima, ale chyběl sníh.  

 O necelý měsíc později se uskutečnila další větší společná akce - středisková výprava o jar-

ních prázdninách (3. 3. - 7. 3. 2007). Stejně jako v loňském roce jsme se vydali do Stříbrné Skalice. 

Tentokrát ale nebylo po sněhu ani památky. Odtud  jsme podnikli jeden celodenní výlet do muzea v 

Jílovém u Prahy,  jinak jsme se při různých hrách pohybovali spíše v okolí chaty. 

 Jaro proběhlo ve znamení příprav na Svojsíkův závod a prací na tábořišti v Ratajích nad 

Sázavou. Obojí se vyplatilo, protože Rolničkám (dívčímu oddílu) se podařilo probojovat do kraj-

ského kola,  které vyhrály a na podzim se umístily na hezkém 6. místě v kole celostátním. Na tábo-

řišti začaly během jara vznikat základy boudy, kterou jsme dokončili a využívali až během tábora. 

Nejvíce sil nás ale stála příprava dřeva na tábor. Pořádně jsme využili  i Pragu V3S,  kterou nám 

na odvoz dřeva zapůjčil S. Langšádl, i ten nám několikrát obětavě pomáhal v lese s nakládáním. 

 Tábor samotný trval opět tři týdny a byl ve znamení celotáborové hry na motivy příběhů o 

Harry Potterovi. Kromě této a mnoha dalších her, nás čekalo také několik výletů a opět rafty. Ten-

tokrát jsme se s nimi po Sázavě ale také dost nachodili. Jinak nám ovšem počasí docela přálo. Na 

konci prázdnin jsme se pak v Ratajích ještě společně sešli při posledním prázdninovém ohni. V 

boudě jsme během podzimu skoro dokončili podkroví a od té doby je průběžně využíváno na kratší 

výpravy. 

 V říjnu o podzimních prázdninách se ještě uskutečnila středisková výprava do Vlkanova (u 

Světlé nad Sázavou). Při ní jsme mimo jiné navštívili Stvořidla a několik míst známých z knih Jaro-

slava Foglara - Sluneční zátoku, Rodrigovu skálu … 

 Před Vánocemi - 23. prosince - jsme se pak opět vypravili do Motýlího údolí ozdobit stro-

mek pro zvířátka, abychom neporušili letitou tradici. Sníh letos sice chyběl, ale jinak lehce mrzlo, a 

tak se šlo nádherně..  

 

Narození 

Němečková Sabina       Slunečná 149           19. 5 .2007     

Štácha Adrian    Školní 173    2.  8. 2007 

Dvořáková Sofie   U kostela 171  22. 9. 2007 

Pásler Marek    Sedlovská 42  18.10.2007 

Semeráková Nikol   U kostela 177    6.11.2007 

 

Úmrtí 

         Den narození   Den  úmrtí  

 

Bézová Milada   Školní 115  12. 5.  1919       28.  7.2007 

Šanda Jaroslav          U Hřiště 106  29. 4.  1923   12.  2.2007 

Vokounová Miloslava U Hřiště 68  21. 9.  1924   15.  2.2007 

Kubelka Zdeněk       U Hřiště 62  29. 6.  1928   13.  1.2007 

Kubelková Hedvika  U Hřiště 62  30. 3.  1930       28.12.2007 

Klápová Růžena       Komenského 5  14. 5 . 1931       25.  1.2007 

Rýzner Jaroslav       Komenského 88  20. 9.  1957   17.  4.2007 

 



RROOKK  22000088  

Počasí 

Počátkem roku se teploty  pohybovaly kolem  0 až -2 °C ,  byl zde jen poprašek sněhu. Od 8. ledna 

se oteplilo až na 4 °C, led postupně roztával. 20. ledna bylo dokonce 12 °C.  Poté nastalo opět 

ochlazení, ale teploty neklesaly pod nulu. Do půli února bylo přes den nad bodem mrazu, v noci 

mrzlo. 16. 2. sněžilo, ochladilo se na  -4 °C. Dále teploty okolo nuly. 20. února krásně svítilo slu-

níčko,  10 °C.  Dále teplo.  24. února dokonce 17 °C. 1. března silně foukalo, někde hrozila i vichři-

ce.  V dalších dnech se střídala zima s jarními teplotami.  9. března bylo 17 °C.  11. 3. opět přišla 

vichřice, dále prší a silně fouká. Vítr se utišil až 14. března, dále ale dešťové přeháňky, okolo 8 °C.  

V dalších dnech se střídaly sněhové a dešťové přeháňky, vítr. Teploty lehce nad nulou. Ke konci 

března přišlo oteplení, sluníčko a teploty nad 10 °C.  Počátkem dubna se lehce ochladilo, 5 až 7 °C, 

ale 10. 4. přišlo oteplení, teploty nad 15 °C, většinou slunečno. Začátek května byl chladný, ale již 

8. 5. teploty vyskočily až nad 21 °C, slunečno, ale velké sucho.  Od půli května konečně sem tam 

zapršelo, ale také se ochladilo. Již od 24. května přišlo výrazné oteplení, postupně až k 30 °C.  31. 5 

padl v Klementinu teplotní rekord  30, 4 °C. Až do půli června bylo horko, ochlazení nastalo 13. 6., 

zataženo, 15 °C.  Poté se ale znovu otepluje postupně až k 30 °C.  Červenec byl  chladnější, přeháň-

ky. Razantní oteplení nastalo až 25. 7., 28 °C, dále se teploty držely kolem 30 °C, sucho. Srpen byl 

relativně teplý, někdy dešťové přeháňky. Září bylo velice teplé až do 12.10., potom přišlo výrazné 

ochlazení na 15°C, na horách dokonce v noci mráz. Dále lehce nad 10 °C,  v noci teploty klesají k 

bodu mrazu.  5. listopadu se výrazně oteplilo, na některých místech ČR padaly teplotní rekordy, zde 

16 až 17°C,  někde až 20 °C. Dále ochlazení -  pod 10 °C,  přeháňky, vítr, teploty v noci klesaly k 

nule. 22. 11. napadl první sníh. Potom ještě párkrát sněžilo, ale sníh hned roztál. Začátkem prosince 

se oteplilo, okolo 6°C.  Bohužel stále nad nulou, takže i o Vánocích jsme se sněhu nedočkali. Ke 

konci roku i přes den mrzlo. 

 

Obecní úřad 

 

Zasedání zastupitelstva 

Rozhodnutí - nutná oprava čistírny odpadních vod u Mlýnku - bude vypracován návrh. 

Prodej parcely 331/55 v Ratboři (u hřiště) za 520 Kč/m² firmě KOMPRES. 

Zastupitelstvo obce (dále ZO) schválilo pokácení lípy v Sedlově u domu pana Lexi a borovice u 

domu pana Bauera v Sedlově 

Smlouva s Okresní autobusovou dopravou - příspěvek na dopravní obslužnost.  

Smlouva o výpůjčce kontejneru na papír - umístěn u pošty 

Smlouva o zapůjčení nádob na likvidaci malých el. přístrojů - umístění v budově Obecního úřadu. 

Žádost o navýšení počtu dětí v MŠ na 28, povoleno Hyg. službou, zasláno k rozhodnutí na kraj. 

Nabídka fa. Ethanol Energy na výkup pozemků - pole. 

Neplatiči odpadů - dle vylášky pokuta za pozdní zaplacení odpadů 200 Kč za rok. 

Dne 1.10. oznámil pan starosta Karel Uxa svou rezignaci. ZO schválilo novým panem starostou 

Milana Jeneše.  



Schválen návrh na opravu autobusových zastávek v Sedlově a Těšínkách.  

Veřejně závazná vyhláška obce o místním poplatku z ubytovací  kapacity - možnost kontroly ze 

strany obce, sazba poplatku 4 Kč za den a lůžko. 

Obec podala  žádost o poskytnutí dotace z "Programu obnovy venkova" na stavbu  odpočinkového 

místa s dětským hřištěm a na dotaci - úroky z úvěru na kanalizaci.  

Jednou z hlavních priorit  ZO je splácení dluhů - úvěrů a půjček firmě Vodos a Státnímu fondu ži-

votního prostředí (celkem 3,5 mil Kč). 

 

Další činnost obce 

Obecní úřad připravuje poskytování služby CZECH-POINT - možnost získání výpisů z trestního 

obchodního rejstříku a výpisů z nemovitostí v obci, dále OÚ chce zavést ověřování podpisů a listin. 

Čištění náletových dřevin - černý bez u silnice do Těšínek 

Vysázení náhradních dřevin - po třech stromech v Ratboři a Sedlově. 

Svoz nebezpečného odpadu. 

Úpravy v MŠ -  nové soc. zařízení pro učitelky, nové osvětlení herny, vymalování ložnice a chodby. 

Měření hluku z letiště - nedosahuje škodlivých hodnot, naměřeno 42,1 dB. 

Prodloužení vodovodního řadu od "Mlejnku" ke "Křížku" bylo dokončeno. Kolaudace a vybudová-

ní přípojek k objektům, které byly napojeny na zdroj vody z bývalého cukrovaru.  

Různé 

Petice občanů Ratboř - zřízení dětského hřiště mimo MŠ -  navrženo řešení - hřiště bude na stejném 

místě, přidají se další hrací prvky. 

Pozemkový úřad Kolín - vymezení biocentra v Sedlově (Na Okrouhlíku).  

Vydáno stavební povolení na stavbu chodníku od kostela k nádraží. 

TJ Slavoj 

V okresních soutěžích se účastnila tři fotbalová mužstva. 

A – mužstvo dospělých v okresním přeboru obsadilo 10. místo - trenér Jan Vaněk. 

B – mužstvo dospělých v nejnižší okresní soutěži se umístilo na 6. místě - trenér Josef Benc. 

Mužstvo starších žáků skončilo v tabulce okresní soutěže na 6. místě -  trenér Karel Horníček. 

Ženy a mládež  pravidelně cvičí pod vedením Šárky Bencové a Evy Červenkové . 

V roce 2008 jsme pod záštitou předsedy TJ, Svobody Jindřicha a za pomoci OÚ Ratboř a několika 

sponzorů uspořádali Žákovský turnaj starších žáků ve fotbale za účasti 4 mužstev. Vítězem se stalo 

mužstvo Suchdola, které převzalo nádherný pohár věnovaný hospodářkou TJ- Michaela Semeráko-

vou, před domácím mužstvem Ratboře, třetí se umístilo mužstvo Paběnic a čtvrtí skončili žáci z 

Nové Vsi. 

Dále jsme pod záštitou OÚ Ratboř uspořádali již 15. ročník turnaje v sálové kopané za účasti 6 

mužstev, který se pravidelně koná 26.12. v kolínské hale Stap. Vítězem se stalo mužstvo Slavoje 

Ratboř A , které v rozhodujícím utkání porazilo mužstvo Pašinky 3:2 a obhájilo vítězství z roku 

předešlého. Poděkování za úspěšný průběh turnaje patří Josefu Vančurovi a Jiřímu Hovorkovi. 

V roce 2008 naše členská základna měla 106 dospělých členů a 44 členů mládeže a dětí, z toho ak-

tivních sportovců je 110 členů. 

Valná hromada TJ na svém výročním zasedání vyznamenala za zásluhy o rozvoj sportu v Ratboři 

své členy Hanu Svobodovou a Radka Linharta. 



 

 

Kultura 

 

TJ Slavoj uspořádal čtyři společenské akce a to taneční zábavy v Zámeckém parku. 

Dne 30. dubna uspořádal Obecní úřad pro děti "Pálení čarodějnic". 

Ratbořské slavnosti. 
 

Mateřská škola 

Školní rok  2007 – 2008 

 

I tento školní rok byla naplněna kapacita MŠ - 24 dětí.  

Docházely sem děti z Ratboře, Kořenic, Chotouchova, Pučer, Pašinky, Polep a Sedlova. 

Zaměstnanci stávající. 

Dětem je umožněna výuka anglického jazyka pod vedením p. J. Šandové. 

 

Akce : 

Společný výlet rodičů a dětí do ZOO v Jihlavě 

Divadlo Kolín 

Kino Kolín 

Divadelní představení ZŠ Suchdol  

Společné akce s MŠ Sendražice :  Veselé vánoce a Minidisco show   

Žlutý den – den plné zábavy, hry, závody a hledání pokladů 

Drakiáda – výroba draků,  podzimníčků – rodiče a děti 

Duhový den 

Společný výlet do Ratibořic s MŠ Veltruby 

Škola v přírodě – společně s MŠ Sendražice v Rokytnici nad Jizerou 

Rozloučení s předškoláky a rodiči. 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

 

Výbor  projednal a vyhodnotil účast sboru v soutěži rádia „ Region „  o titul „ Dobráci roku ". Roz-

hovor s některými ze členů byl vysílán  v jednom z pořadů a sbor byl obdarován pivem.  

Přednáška o první pomoci se uskutečnila ve školní jídelně - s touto problematikou  nás fundovaně 

seznámila  naše spoluobčanka paní Irena Šandová, vrchní sestra ARO v nemocnici Kolín.   

Během letního období byla členy sboru provedena oprava zdí zbrojnice.  

Členové se podíleli na zajištění setkání Zasloužilých hasičů Stč. kraje, které pořádalo Okresní sdru-

žení hasičů Kolín. Tohoto setkání se zúčastnilo více než 120 hasičů ze Středočeského kraje. Účast-

níci si prohlédli automobilku TPCA, radnici v Kolíně, kde byli přijati starostou města panem Jiřím 



Buřičem. Dále byli provedeni prostory Hasičského záchranného sboru Stč. kraje - stanice Ovčáry a 

Kolín. Oběd proběhl v hotelu Chateau Kotěra v Ratboři.  

Červencový výbor projednal opravu čerpadla PS 12 a nutnost výměny autobaterie u vozidla AVIA 

DVS. Pomocí členů našeho sboru a Obecního úřadu Ratboř byly tyto úkoly zajištěny. 

Naši hasiči se účastnili soutěže o pohár starosty Okresního sdružení hasičů Kolín, která se konala 

v Konárovicích, kde skončili na 5. místě.  

Dále se družstvo  zúčastnilo okrskové soutěže v Zibohlavech a skončilo na celkovém 3. místě.  

Pan Zdeněk Bydžovský podal žádost o ukončení starostování ve Sboru dobrovolných hasičů Rat-

boř.  

Výbor zvolil  pana Petra Hrona starostou SDH Ratboř a pana Vladimíra Havlíčka členem výboru 

SDH Ratboř. 

Skauti 

V sobotu 16. 2. jsme si na Opatovickém vrchu připomněli už 18. výročí založení skautského stře-

diska v Ratboři slavnostním táborovým ohněm.  

 Až do letních prázdnin pak pokračovala běžná činnost oddílů, kterou přerušily jarní a velikonoční 

prázdniny, pro ty měl každý oddíl svůj samostatný program, a také v květnu okresní kolo závodu 

Vlčat a Světlušek. Z našeho střediska se jej zúčastnila pouze Vlčata, kterým se podařilo zvítězit a 

postoupit do kola krajského v Mladé Boleslavi - tam už ale nevyhrála. Před táborem také proběhlo 

ještě několik brigád na tábořišti v Ratajích.  

Prázdniny – to pro většinu z nás už léta znamená hlavně tábor. Ten proběhl od 5. do 26. července a 

byl ve znamení celotáborové hry „Odysseovy cesty". Bohužel hodně pršelo. Kromě všech etap 

táborové hry a běžné činnosti jednotlivých oddílů jsme samozřejmě stihli ještě několik slavnostních 

táboráků – včetně těch slibových, výpravy vlakem, na kolech, na raftech i pěšky, atd. Dobrá zpráva 

je, že se letos tábora zúčastnilo i mnoho malých dětí. 

Kromě tábora nás ještě čekala týdenní návštěva skautů z Newarku v Anglii. Před 2 lety jsme si u 

nich užili krásných 14 dní my, a tak jsme jim to chtěli oplatit.  (Spolupráce funguje už od roku 

1994).  37 anglických skautů dorazilo  27. 7.  První týden byli ve Stříbrné Skalici na plaňanském 

táboře, 2. srpna pak dorazili k nám do Rataj.  Vytvořily se smíšené česko-anglické týmy a všichni se 

brzy seznámili. Smíšené byly dokonce i noční hlídky. Už samotný pobyt v „divočině“ byl pro 

většinu velkým zážitkem. Les, potok, vojenské toalety, žádná elektřina, řezání a štípání dřeva – 

dobrodružství. Byli jsme si prohlédnout zámek v Ratajích, v Uhl. Janovicích si zase mohli prolézt 

zrenovovaný angl. tank Cromwell i vyfotit se v jeepu. Při anglickém dni – „Robin Hood Day“ – si 

všichni v týmech vyráběli luky, šípy, vlajky, maskoty a lavičky a vařili si oběd. Většina angl. skautů 

si také splnila „Bobříka odvahy“. Velký úspěch měly i rafty. Z výletů bych chtěl zmínit ten do Čes-

kého ráje, ze kterého mají hosté z Anglie vždy velmi silné zážitky, výstup na Blaník a tradiční ná-

vštěvu Kutné Hory. V Ratboři nás čekala prohlídka kluboven a občerstvení. Při této příležitosti při-

vítali naše anglické hosty starosta obce K. Uxa spolu s J. Válovou a M. Jenešem a předali jim upo-

mínkové předměty s osobním věnováním. Novinkou letos byla prohlídka Hotelu Chateau Kotěra a 

krátká ukázka výcviku psů. V sobotu 9. 8. večer jsme zapálili poslední slavnostní táborový oheň (ty 

obyčejné jsme pálili skoro každou noc). Tentokrát u něj vyhrávala kompletní kapela „NENIC-

MOC“.   

 "Poslední prázdninový oheň" a pak začátek nového školního i skautského roku.  



O podzimních prázdninách jsme se vypravili do Nymburka - navštívili labyrinty i zámek v Loučeni, 

ZOO Chleby, shlédli hokejové utkání, poznali krásy Nymburka ve dne i v noci a sehráli dokonce i 

mezistátní utkání v kopané: ČR - Čína (remíza).  

Konec roku byl ve znamení vánoční výpravy a zdobení stromku v Motýlím údolí.  

 

Narození 2008 

Příjmení a  jméno             Datum narození Bydliště 

 

Jirků Kateřina                    11.02.2008        Hřbitovní  118                

Černý Václav                     05.05.2008   Hřbitovní     4                

Tlučhoř Adam                   12.05.2008          U hřiště       79                 

Šanda Michal                    21.05.2008          Tyršova       81                  

Neruda Marek                   24.05.2008          U hřiště       68                 

Mollayová Nela Klaudie   22.09.2008          Školní         53                   

Dytrich Jaroslav                17.10.2008          Slunečná   150                 

Chocholová Adéla            11.11.2008          Slunečná     86                 

 

Zemřelí 

      Datum narození Datum úmrtí Bydliště 

 

Hronová Milada     15.08.1929    29.04.2008    Ratboř  103 

Veselý Jindřich    13.09.1935    02.12.2008    Ratboř  125  

 

 

RROOKK  22001100  

 

Počasí v roce 2010 

Leden byl studený a bohatý na srážky. Max. teplota vzduchu byla 3,0 °C dne 1.1. Min. teplota 

vzduchu nejvíce klesla na -23,1 °C dne 27.1. Bylo registrováno 11 dnů s výskytem slunečního svitu. 

Dne  27.1. udeřily  arktické mrazy.Vytrvalé sněžení  přineslo nárůst sněhové vrstvy z 19 centimetrů 

ve čtvrtek 28.1. ráno na 52 centimetrů v sobotu 30.1. ráno. 

Únor pokračoval v kolejích předešlého měsíce.Sněhová pokrývka se navýšila na 67 cm. Toto množ-

ství sněhu způsobilo kalamitu v železniční dopravě.  Souvislá sněhová pokrývka ležela 27 dnů . 

Březen se v první polovině nechtěl rozloučit se zimou. Od druhé poloviny měsíce docházelo k po-

stupnému oteplování. Max.teplota vzduchu dne 24. 3. + 14,7 °C, min. teplota vzduchu -12,8 °C dne 

9. 3. Atypicky vysoké teploty se vyskytly ve dnech 21. - 26.3. (+18°C). Toto teplé období bylo 

ukončeno  bouřkou  letního typu.  



Duben byl docela chladný a  na srážky docela bohatý měsíc. Na začátku dubna došlo k prudkému 

ochlazení z teplot  +12°C až k nule a pod ní, ale především k silnému a vytrvalému sněžení. Dne 

30.4. vystoupily denní teploty  do nebývalé výše, bylo dosaženo prvního letního dne tohoto roku s 

teplotou +25,5°C. 

Květen byl teplotně podprůměrný, ale srážkově výrazně nadprůměrný . S výjimkou tří dnů se vy-

skytovaly srážky celý měsíc .V pondělí 24.5. zasáhlo západ a severozápad Čech několik bouří, které 

způsobily značné škody jak silným větrem, tak krupobitím. Dne19.5. Slezsko a severovýchod Mo-

ravy byly postiženy trvalými srážkami,které způsobily povodně na Odře, Olši, Moravě . Byla zato-

pena obec Troubky. 

Červen byl teplý a slunečný měsíc. Max. teplota vzduchu byla změřena dne 12. 6. + 26,7 °C. Slez-

sko a severovýchod Moravy byly dne 2.6. opět postiženy trvalými srážkami, které způsobily druhou 

vlnu povodní.  

Červenec pokračoval v trendu předešlého měsíce a až do poloviny měsíce bylo slunečné počasí. 

Území západní a střední Evropy včetně naší  republiky byla postižena déletrvající vlnou veder. V 

neděli  11.7. bylo v Praze Klementinu naměřeno až +36,0°C.  Polabí 175m-tropické teploty 2010:  

2.7. 30,2°C  

3.7. 31,3°C  

4.7. 30,8°C  

9.7. 30,3°C  

10.7. 32,5°C  

11.7. 33,3°C  

12.7. 34,3°C  

14.7. 32,6°C  

16.7. 34,4°C (maximum)  

17.7. 32,8°C  

21.7. 31,7°C  

22.7. 33,5°C  

 Od poloviny července se začaly objevovat bouřky a srážky a od 24. 7. se i výrazně ochladilo. 

Srpen už žádné výrazné zlepšení počasí nepřinesl. Byl teplotně podprůměrný. Dne  7.8.po prudkých 

lijácích vznikly v Libereckém kraji silné povodně, mající na svědomí i lidské životy. Večer  15. 8. 

byla zasažena Praha a její jižní okolí  silným krupobitím .Kroupy až 5 cm velké způsobily kromě 

hmotných škod i několik zranění. 

Září bylo s výjimkou několika dnů deštivé a chladné.  V období mezi  25.9. a  28.9. přinesla studená 

fronta  na Vysočinu a především do severovýchodních a severních Čech vytrvalé srážky.  Tyto 

srážky opět způsobily povodně, znovu na Liberecku a v okolí Varnsdorfu.  

Říjen byl příjemný, slunečný měsíc s minimálním výskytem srážek. Ve čtvrtek 21. 10. dopoledne 

napadl první sníh, již o den dříve sněžilo v Krkonoších. Ve středu 27. 10.  poklesla ranní teplota na 

-5,1°C. Mráz způsobil masivní opad listí ze stromů. 

Listopad  byl typický podzimní měsíc s poměrně častými dešťovými srážkami. Déšť vystřídalo sně-

žení v posledním týdnu měsíce. Studené severozápadní proudění  přineslo dne 24.11. první vý-

znamnější sněhové srážky i do nižších poloh ČR. 

Prosinec. Paní zima kralovala po celý měsíc prosinec a někdy velmi krutě. Husté sněžení způsobilo 

dne 1.12.rozsáhlou kalamitu v silniční i železniční dopravě.  Dne 2.12. a  3.12. poklesly teploty na 

některých místech až na  -25°C. Dne 16.12.  se v místech se zmenšenou oblačností vyskytly arktic-

ké mrazy, nejníže klesla teplota na Jizerce, a to až na -31,4°C. Na Štědrý den vrcholila ve východ-

ních Čechách a na Moravě obleva, teploty se pohybovaly i nad +10°C a vydatně pršelo, což opět 



zvedlo hladiny některých řek.. V noci na 25.12. pak přešla od severozápadu  studená fronta, která 

přinesla mráz  a změnila srážky ve sněhové. Do konce roku 2010  panovala v Česku pravá Ladov-

ská zima. 

Silvestr 2010 byl plný tragédií,  v naší republice zahynulo 11 lidí! 

Česko  2010 

Únor: Rychlobruslařka Martina Sáblíková získala na ZOH ve Vencoueru dvě zlaté a jednu bronzo-

vou medaili a stala se tak jednou z nejúspěšnějších sportovkyň zimních olympijských her. 

Březen  :  Britský princ Charles a jeho choť Camilla navštívili Česko. Následník trůnu si zajel pro-

hlédnout i ekologickou vesnici. 

Duben : Americký prezident Barack Obama a jeho ruský protějšek Dmitrij Medveděv podepsali na 

Pražském hradě novou dvoustrannou smlouvu o omezení jaderných zbraní. 

Květen: Česko zasáhly vytrvalé deště a způsobily povodně, zemřel jeden člověk. Zasažena byla 

zejména Morava. 

Červen : ČSSD vyhrála volby do Poslanecké sněmovny(56 mandátů), ale vládu sestavily ODS(53), 

TOP 09 (41) a Věci veřejné (24). K volbám přišlo 62,6 procenta lidí. Na konci měsíce se předseda 

ODS Petr Nečas stal premiérem. 

Další vlna povodní. Nejprve znovu na Moravě a ve Slezsku ,poté i na Pardubicku a v severních Če-

chách. Povodně opět trápily Česko, zemřelo při nich pět lidí. 

Srpen : Po vydatných deštích zasáhly povodně zejména Liberecko a Děčínsko. Vyžádaly si 5 obětí, 

škody se odhadovaly na miliardy korun. 

Říjen : Voliči v komunálních volbách ve dnech  15.10-16.10. rozhodli o novém složení radnic. Vy-

hráli Nezávislí a z politických stran ODS. 

Prosinec: 1.12.-první letošní sníh - a hned kalamita. Na mnoha místech zkolabovala doprava, pro-

voz muselo přerušit i letiště Ruzyně. 

Svět  2010 

12.ledna  Haity zasáhlo ničivé zemětřesení o síle 7,2 stupně Richterovy škály. Zemřelo při něm více 

než 200.000 lidí, další milion přišel o střechu nad hlavou, tisíce dětí osiřely. 

10.dubna  Tragédie u ruského Smolensku: zřítil se polský vládní letoun s prezidentem Lechem Kac-

zynským, jeho manželkou a dalšími vysokými představiteli polského státu. 

14.dubna  Sopka ochromila dopravu. Islandská sopka Eyjafjallajo“kull začala bouřit. Oblaka popela 

ochromily leteckou dopravu v Evropě na několik týdnů. 

20.dubna  Ropná katastrofa .V Mexickém zálivu explodovala ropná plošina společnosti British Pet-

rol. Zemřelo 11 lidí, ropný únik zdevastoval 650 kilometrů pobřeží USA. 

5.srpna  Drama horníků v Chile. V chilském dole San José v poušti Atacama uvěznil zával 33 hor-

níků. Jejich osud sledoval celý svět., po 70 dnech záchranáři horníky vyprostili. 

Služby našim občanům: 

Knihovna 

Naše knihovna měla v tomto roce   25  stálých čtenářek. Knihy a časopisy si občané mohou půjčo-

vat každé pondělí od 14.00  do 17.00 hodin. Funkci knihovnice vykonává jako v předchozích letech 

paní Věra Masopustová. 



V prosinci proběhlo již třetí Předvánoční posezení ratbořských čtenářek. U vánočního punče a cuk-

roví se sešla desítka věrných čtenářek.   

 

Kadeřnictví 

V naší obci v budově bývalého kina provozuje kadeřnictví každou středu od 11 hodin paní Renata 

Jelínková. 
 

Masáže 

Každou středu na Obecním úřadě  paní Kristina Krýslová , certifikovaný terapeut energické psycho-

logie nabízí: 

Aromatické masáže, moxování, baňkování, rašelinové zábaly, lávové kameny, ušní svíce, detoxika-

ci. 

Praktický lékař  

Lékařskou péči zajišťuje Mudr. Eva Rakušanová, zdravotní sestra Eva Červinková 

Ordinuje každé úterý a čtvrtek v ordinaci na Obecním úřadě. 
 

Obchod 

Místní obchod  provozuje firma KAPO spol.s.r.o. Žižkova 108, Kolín 3 ,vedoucí je p.Zdena Mokrá, 

prodavačka p.Eva Syřínková. Otevírací doba po-pá: 6.00 – 11.00 14.00-17.45 so: 6.00-11.00 

 

Jídelna 

Od 01.05.2007 je školní jídelna v obci Ratboř v pronájmu paní Moniky Polákové. 

Otevřeno je od pondělí do pátku od 11,00 do 14,00 hodin. Na jídelním lístku je výběr z patnácti 

chutných jídel. 
 

Narození : 

David GROSS  25.3.2010 Rarboř, Komenského 87 

Radek ŽIKLA              27.4.2010 Ratboř, Komenského 8 

Emma DVOŘÁKOVÁ 14.5.2010 Ratboř, U kostela 171 

Petr PŘICHYSTAL  25.5.2010 Ratboř, Hřbitovní 35 

Jakub RYLICH  25.8.2010 Ratboř, U hřiště 61 

 
 

Zemřelí : 

Josef MÍŠEK 58 let Ratboř  *  21.08.1952 Ɨ  02.08.2010 

Josef FIŠER 89 let Těšínky *  06.07.1921 Ɨ  20.08.2010 

Petr PIJÁK 62let Ratboř  * 13.12.1948 Ɨ  14.10.2010 

 

Počet obyvatel  :  ke  dni  31.12.2010  bylo registrováno :  516 obyvatel 



 

 

Kulturní dění v obci 

Sdružení  RATBOŘÁČEK při TJ Slavoj Ratboř  pořádalo v tomto roce několik velmi vydařených 

akcí. 

V měsíci únoru Maškarní karneval pro děti s klaunem Álou a Maškarní candrbál pro dospělé, v 

dubnu Slet čarodějnic, ve dnech 24.-25.5.2010 uspořádal Ratbořáček humanitární sbírku pro občany 

obce Troubky na Přerovsku. Sbírka byla osobně odvezena a předána starostovi obce. Na začátku 

června proběhl za spoluúčasti našich skautů netradiční dětský den s názvem Indiánské léto. Koncem 

října se konal Strašidelný lampionový průvod. Fotky ze všech akcí lze najít na www.ratbor-

akce.webnode.cz. 
 

Kultura v Sedlově 

Také v Sedlově pořádali v listopadu  místní dobrovolníci velmi pěknou akci s názvem“ Setkání 

broučků“. Jednalo se o první ročník lampionového průvodu zakončeného soutěžemi a sladkým ob-

čerstvením. 

Kromě lamp. průvodu se uskutečnilo ve volební místnosti společné vázání adventních věnců. Ani 

zde nechybělo sladké občerstvení a vánoční punč. 
 

Volby 

V letošním roce se uskutečnily v naší republice dvoje volby. 

 

V červnu  proběhly volby do Poslanecké sněmovny. Účast  voličů v Ratboři byla 69%, v Sedlově 

73%. Počet platných hlasů v Ratboři- 248, v Sedlově- 51. Z nejsilnějších stran v Ratboři nejvíce 

hlasů získala ČSSD - 69 , V Sedlově zvítězila také ČSSD se 17-ti hlasy. ODS v Ratboři získala 63 

hlasů, v Sedlově 6 hlasů. TOP 09 v Ratboři dostala 33 hlasů a v Sedlově 8 hlasů. Věci veřejné zís-

kaly v Ratboři 29 hlasů, v Sedlově 3 hlasy. 

 

Dne 15.9.-16.9. se konaly komunální volby. Občané našich obcí mohli v těchto volbách vybírat 

kandidáty do obecního zastupitelstva  ze dvou kandidátek:  

Volební strana č.1 – Česká strana sociálně demokratická a Volební strana č. 2- Sdružení nezávis-

lých kandidátů Ratboř. 

K volbám se dostavilo celkem 333 občanů, kteří odevzdali své volební lístky a rozhodli tak o slože-

ní nového zastupitelstva. Za ČSSD byli zvoleni tito kandidáti : Milan Jeneš, Josef Král, Eva Čer-

vinková, Jana Válová, Martin Neruda, Pavla Rylichová, Štefan Bajkai. Za Sdružení nezávislých 

kandidátů Ratboř : Pavel Havlíček, David Semerák, Markéta Doubravová, Jaroslav Král. 

Ustavující zasedání Zastupitelstva obce Ratboř se konalo dne 9.11.2010. Zastupitelé na něm jedno-

hlasně zvolili pana Milana Jeneše za starostu obce. Místostarostkou byla zvolena p. Jana Válová, 

předsedou kontrolního výboru p. Pavel Havlíček, členy kontrolního výboru p.Markéta Doubravová 

a p.Š.Bajkai. Předsedou finančního výboru se stal p.Jar.Král, členy finančního výboru p. David Se-

merák a p.Martin Neruda. Všichni zastupitelé složili slavnostní slib. 

 

http://www.ratbor-akce.webnode.cz/
http://www.ratbor-akce.webnode.cz/


Rozpočet  obce  

Rozpočet obce v roce 2010 byl vyrovnaný, příjmy i výdaje činily  5 039 000,- Kč.  

Práce obecního úřadu 

Naší obci se v roce 2010 podařilo získat několik dotací a uskutečnit několik akcí : 

Rekonstrukce komunikace a chodníku v ulici Slunečná. Tuto akci vysoutěžila ve výběrovém řízení 

firma ČNES dopravní stavby, a.s., Kladno. Stavba byla zahájena dne 22.6. a byla dokončena a pře-

dána dne 31.8.Tato stavba byla plánována již od roku 2005 a teprve letos získala naše obec na její 

uskutečnění finanční prostředky. Od Středočeského kraje obdržela dotaci ve výši 3.920.000,-Kč. 

Rekonstrukce čistírny odpadních vod  ČOV I (za „Mlejnkem“). Na tuto akci získala obec stopro-

centní dotaci ve výši 7.000.000,-Kč. Pro tuto stavbu byla ve výběrovém řízení vybrána firma EU-

ROVIA CS.,a.s. Stavba byla zahájena v červenci a dokončena v prosinci 2010. 

Z rozpočtu Středočeského Fondu rozvoje obcí a měst, Fondu sportu, volného času a primární pre-

vence, Fondu kultury a obnovy památek, Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS a Fondu 

hejtmana byla získána dotace ve výši 200.000,-Kč na opravu hasičské Avie, 30.000,-Kč na nový 

počítač a software do knihovny,  40.000,- Kč na drobné vybavení sportovního klubu, a 50.000,-Kč 

na zakoupení zahradního traktoru.  

Z další činnosti OÚ : 

V lednu byla pořízena sněhová fréza a sněhový pluh za zahradní traktůrek, oba stroje byly  letošní, 

na sníh bohatou zimu, denně využívány. 

Dne 8.2.2010 proběhla na OÚ kontrola hospodaření obce Ratboř za rok 2009. 

V únoru nastoupili obecní zaměstnanci, které zprostředkovává úřad práce Kolín : p.Eva Míšková, 

p.Roman Paďouk,p.Libor Horký,p.Zdeněk Vokoun.Všichni jsou občané našich obcí. 

Od února může náš OÚ provádět ověřování listin a podpisů. 

V květnu a prosinci se uskutečnila již poněkolikáté sbírka použitého ošacení pro Občanské sdružení 

Diakonie Broumov. 

Od června se veřejná zasedání Zastupitelstva obce konají v 1.patře Obecního úřadu v čekárně léka-

ře, kde byla pro tyto účely upravena  zasedací místnost. 

Od 1.června nastoupila na místo referentky obecního úřadu paní Miloslava Tyková. Zastupuje paní 

Pavlu Rylichovou, která odešla na mateřskou dovolenou. 

Dne 14.10. bylo provedeno zaměstnanci Středočeského kraje přezkoumání hospodaření obce. 

V říjnu byl zakoupen nový zahradní traktor. 

Na doporučení Okresního soudu v Kolíně byla paní Jitka Benešová znovu zvolena do funkce příse-

dící pro Okresní soud Kolín. 

Na Štědrý den se v kostele sv.Václava konal již tradiční Vánoční koncert Kutnohorských pozouné-

rů. 

 

TJ Slavoj Ratboř 2010 

V roce 2010  náš klub oslavil 90.let od založení fotbalu v Ratboři. 

U příležitosti oslav byla dne 28.9. za velmi špatného počasí,(déšť a chladno) sehrána utkání A- 

mužstva s mužstvem Červených Peček. 

B – mužstva s Kořenicemi a stará Garda nastoupila proti legendárnímu klubu Amfora Praha, sesta-

veného ze známých osobností herců, zpěváků, fotbalových reprezentantů, s výsledkem 5 : 3 pro 



Amforu. Utkání zahájil čestným výkopem  zpěvák Josef Laufer a zpěvačka Zora Jandová, i přes 

nepříznivé počasí utkání zhlédlo téměř 400 diváků. 

V přestávce utkání předal předseda TJ, Jindřich Svoboda s prezidentem Amfory, Petrem Salavou 

pamětní listy dlouholetým členům a hráčům TJ Slavoj Ratboř.  

V soutěžním ročníku 2009 – 2010 měli fotbalisté v soutěžích tři mužstva: A – mužstvo v okresním 

přeboru ,které se podruhé  v historii klubu stalo okresním přeborníkem a postoupilo do krajské sou-

těže 1.B – třídy, mužstvo trénuje Ivan Švarc a vedoucím mužstva byl Jindřich Svoboda. 

Nejlepším střelcem okresu Kolín se poprvé v historii stal hráč Slavoje Ratboř, Ladislav Brtník  za 

sezonu vstřelil 26 branek a zároveň se stal nejlepším fotbalistou Slavoje Ratboř za rok 2010. 

B – mužstvo pod vedením trenéra Davida Kuthana a vedoucího mužstva Petra Hrona ml. , se umís-

tilo na 3.místě ve 4.třídě okresu Kolín. 

Dorostenecké mužstvo pod vedením Karla Horníčka se umístilo na 6.místě v okresním přeboru. 

Dalším našim mužstvem je přípravka, která pod vedením Josefa Bence a Miloše Kutílka hraje přá-

telská utkání a od sezony 2010-2011 vstoupí do soutěže okresu Kolín. 

Při naši TJ se sdružují naše ženy, které pravidelně cvičí pod vedením Šárky Bencové a Evy Červin-

kové. 

V roce 2010 jsme uspořádali jednu taneční zábavu na hřišti u příležitosti Turnaje starých Gard, kte-

rý vyhrálo mužstvo Ratboře. 

V závěru roku pak 17.ročník halového turnaje v Kolínské hale –vítězem se stalo mužstvo Pašinky. 

Na Valné hromadě TJ Slavoj Ratboř konané dne 5.11.2010 na vlastní žádost ukončil činnost před-

sedy TJ  po šestnáctiletém působení ve funkci Jindřich Svoboda. 

Novým předsedou TJ byl zvolen Karel Horníček aktivní člen naší TJ, který vedl žákovské pak do-

rostenecké mužstvo a nyní působí jako vedoucí  A –mužstva.     

Mateřská škola 

Školní rok byl zahájen 1.září 2009. Kapacita  MŠ je 28 dětí. Do mateřské  školy docházej  děti  

z obcí: 

Ratboř : Benc Jan, Beneš Pavel, Fafejta Štěpán, Kurčík Andrej, Mollay Denis, Mráz Marek, Při-

chystal Jan, Sojka Milan, Sojková Markéta, Semeráková Michaela, Šanda Jiří, Vála Jan. 

Pašinka :Chyba Jakub, Vršecká Nikola. 

Kořenice : Macháčková Lucie. 

Pučery : Dekiská Sára, Jalovecká Tereza, Pokrupová Adéla. 

Chotouchov : Havránek Tomáš, Řípová Tereza,  

Kbílek : Krulišová Hana, Jirků Tomáš 

Sedlov : Král Ivan, Krásná Denisa 

Suchdol :  Černohlávek Dominik,  Miková Dominika 

Kolín : Synek Jan 
 

Kádrové obsazení zůstává stejné : ředitelka školy Dana Kratochvílová, učitelka Věra Langšádlová, 

uklízečka Martina Vařečková. Obědy do MŠ dováží OÚ Ratboř ze 4.ZŠ Kolín. 

Vzdělávání v naší MŠ je uskutečňováno ve všech činnostech a situacích, které se v průběhu dne 

vyskytnou. Výchovný vzdělávací proces vychází ze školního vzdělávacího  programu.  

Připravily jsme pro děti na školní rok pestrý program, aby přinesl dětem mnoho překvapení  a rády 

se vracely do své mateřské školy. 

Anglický jazyk vyučuje  p. Jana Šandová 

Zahájení školního roku bylo tradičně spojeno s výletem s rodiči do Pěnčína – výrobny korálků.  



Akce v  průběhu roku : výlet – ZOO Chleby, návštěva několika představení  Divadla v Kolíně , ak-

ce v MěKS Kolín -   Strašidel se nebojíme a Maškarní karneval, Mikulášská nadílka v MŠ Sendra-

žice, divadlo Táni Malé - Jedeme na Safari, Pyžamový den, malování hrnečků s maminkami, Čaro-

dějnický den, výlet - Staré Hrady, výlet Kunětická hora-Perníková chaloupka, ZOO Habrkovice, 

Škola v přírodě v Rokytnici nad Jizerou, návštěva dopravního hřiště v Kolíně, výlet-Ledeč nad Sá-

zavou. Výlety jsou pořádány společně s MŠ Sendražice a MŠ Veltruby. 

Ve dnech 23.11 a 24.11. proběhla na naší MŠ kontrola České školní inspekce. 

Slavnostní rozloučení s  dětmi, které odcházejí  do 1.třídy, proběhlo na konci června na sportovním 

hřišti formou zahradní párty. Do 1.třídy odcházejí : Benc Jan, Beneš Pavel, Černohlávek Dominik, 

Fafejta Štěpán, Král Ivan, Přichystal Jan, Sojka Milan, Šanda Jiří, Vála Jan, Miková Dominika.                                                   

                                                                                                                  Zapsala D.Kratochvílová, 

ředitelka  

  

Junák 

Rok 2010 byl pro středisko Modrá želva Ratboř tak trochu výjimečným. Uplynulo totiž 20 let od 

založení střediska, takže jsme měli velké plány, jak si toto výročí připomenout. Některé z nich se 

nám uskutečnit podařilo, jiné ne, ale tak už to chodí. Kromě toho běžela samozřejmě i běžná činnost 

oddílů a celého střediska a ještě se konalo i několik nárazových akcí. S odstupem času si troufám 

říci, že tento rok byl pro nás rokem úspěšným.  

A teď „stručná“ rekapitulace. 

Při registraci na počátku roku mělo naše středisko 90 řádných členů ( z toho 26 dospělých). První 

větší společnou akcí byl výroční oheň na Opatovickém vrchu, kde se nás sešlo asi 40. Na tomto 

místě jsme v roce 1990 středisko slavnostně založili a tradici ohňů na „Opaťáku“ stále zachovává-

me. Jako novinku jsme tentokrát ještě z kamenů, které si většina z nás přinesla s sebou, postavili 

malou mohylu. Snad nám každým rokem o něco povyroste.  

Na základě iniciativy naší mládeže, zejména Pavla Havlíčka, jsme se během jara začali chystat na 

obnovení střediskového časopisu. Dohodli jsme se, že nebude vycházet měsíčně jako kdysi, ale že 3 

- 4 čísla ročně budou stačit. Nově vzniklá redakční rada i s několika externími spolupracovníky na-

konec první číslo (hodně vzpomínkové) stihla vydat k termínu střediskového country bálu, který 

jsme uspořádali po letech v ratbořské sokolovně 17. dubna. Tady jsme vše řádně i s rodiči a býva-

lými i současnými členy střediska a dalšími přáteli oslavili. Nechybělo ani několik předtančení, 

tombola a „narozeninový“ maxidort s překvapením.  

Hned po country bálu jsme museli vrhnout veškerou energii na dokončení příprav a organizaci 

okresního kola závodu vlčat a světlušek (našich nejmladších), které se uskutečnilo 1. 5. na našem 

tábořišti v Ratajích nad Sázavou. Zúčastnilo se jej asi 20 hlídek a celkem něco přes 200 lidí. Orga-

nizace se poměrně zdařila i počasí nám přálo a nakonec ani umístění našich hlídek nebylo špatné. 

Obě skončily na třetím místě a děvčata postoupila do kola krajského v Přehvozdí u Českého Brodu. 

O prázdninách, které se pak přihnaly velmi rychle, jsme se do Rataj opět vrátili. Tentokrát na 3 ne-

děle, někdo i na déle. Samozřejmě mám na mysli letní tábor. Ten letošní byl opět ovlivněn tou (pro 

nás) slavnou dvacítkou. Při táborové hře jsme si připomínali, proč se vlastně jmenujeme „Modrá 

želva“. Hráli jsme si na indiány podle knihy J. F. Coopera „Poslední Mohykán“, kde se právě tento 

symbol jako znak náčelnického rodu Mohykánů objevuje. Unkas, který jej měl v knize vytetován na 

prsou, bohužel konec hry nepřežil (stejně jako jeho literární vzor), všichni ostatní se ale vrátili živí a 



zdraví domů. Dokonce i Tondovi Křováci, kteří před táborem absolvovali dobrodružnou výpravu až 

na Ukrajinu. 

19 členů střediska se ale doma moc neohřálo, protože hned po třech dnech vyráželi za našimi kama-

rády na čtrnáct dní do Anglie. Tentokrát už popáté ( poprvé 1994 – vždy jednou za 4 roky). Opět 

jsme jeli napůl se skauty z Plaňan, opět byli ubytováni v parku v Kelhamu, navštívili Newark, Lin-

coln, Southwell a další známá místa, projeli se po řece Trent, zahráli si spolu s anglickými skauty 

mnoho her v okolí tábora i v jejich klubovnách a vůbec měli spoustu zážitků. Někdo získal nové 

kamarády, jiný prohloubil stará přátelství. Dnes v době internetu je pak mnohem jednodušší tyto 

kontakty udržovat živé i v době mezi jednotlivými návštěvami. 

Sbor dobrovolných hasičů Ratboř 

Výkonný výbor sboru se již tradičně pravidelně schází každý první pátek v měsíci. 

Byla provedena inventarizace materiálu, dále kontrola hospodaření organizace, stavu účtu a poklad-

ní hotovosti. Sportovní družstvo sboru se zúčastnilo okrskové a okresní soutěže  v požárním sportu. 

Okrsková soutěž se konala 15.5.2010 v Radovesnicích I., kde jsme se umístili na pátém místě. 

Okresní soutěž proběhla 29.5.2010 na atletickém stadionu v Čáslavi, kde jsme v silné konkurenci 

taktéž obsadili solidní pátou příčku. Do budoucna chceme do sportovního družstva získat a zapra-

covat nové a hlavně mladé členy. Dne 10.4.2010 byl v obci uskutečněn sběr kovového odpadu. Zís-

kané peníze slouží na provoz a činnost sboru. Všem, kteří nám alespoň troškou přispěli, bych chtěl 

tímto moc poděkovat! Nemalé poděkovaní patří i Obecnímu úřadu za zapůjčení traktoru, který nám 

posloužil při svozu šrotu a za realizaci generální opravy zásahového vozidla. Stav členské základny 

– 63 členů. 

 

                                                                                             Petr Hron, starosta SDH Ratboř 

 

 

RROOKK  22001111  

Počasí v roce 2011 

Leden byl jako na houpačce. V první třetině měsíce panovalo zimní počasí s teplotami pod bodem 

mrazu, sněžením a souvislou sněhovou pokrývkou. Ve druhé třetině se výrazně oteplilo, srážky pa-

daly dešťové a sněhu rychle ubývalo. Dne 14.1. stoupla teplota na +10°C ,déšť a obleva zvedly hla-

diny řek. Nejhorší situace je na západě Čech-lidé budují protipovodňové zábrany. V poslední třetině 

se opět o slovo přihlásila zima, teploty klesly pod bod mrazu a sněhové srážky vytvořily novou 

souvislou sněhovou pokrývku. 

Únor byl chladný měsíc. Závěr února byl velmi mrazivý , noční teploty poklesly hluboko pod bod 

mrazu - na Jizerce V Jizerských horách naměřili -27°C, u nás bylo -15°C. 

Březen  Začátek března byl slunečný, ale stále mrazivý, teploty v noci okolo -5°C. Oteplení nastalo 

od 10.3.Teploty se odpoledne vyšplhaly na +14°C. Dne 14.3. padl teplotní rekord - v Olomouci 

naměřili + 19°C! Konec března byl chladný, teploty se pohybovaly okolo 0°C. Příroda se pomalič-

ku probouzí. 

Duben Dne 3.4. byl naměřen teplotní rekord - v Praze naměřili +25°C. Dne 2.4. se objevili první 

motýli. Od poloviny dubna zavládly letní teploty - přes den bylo naměřeno +25°C. Rázem rozkvetly 

meruňky, třešně. O velikonocích rozkvetl šeřík. První vlaštovky se v Ratboři objevily dne 16.4. 



Květen  Začátek května byl velmi chladný. 3.5. se do Čech vrátila zima, nad 700m.n.m. sněžilo a 

na silnice vyjely sypače. Na Luční boudě v Krkonoších napadlo 40cm sněhu. Dne 4.5. v noci v obci 

Jizerka naměřili teplotu minus 12,6°C! Dne 19.5. padl 20-ti letý rekord- bylo naměřeno +20°C! 

Červen  Začátek června nás potěšil letními teplotami –až +28°C.Počasí bylo v červnu proměnlivé - 

chladnější dny se střídaly s teplejšími. Dne 22.6. se v Čivicích na Pardubicku objevilo tornádo. Dne 

24.6. Česko zachvátila vlna bouří, která lámala stromy a způsobila výpadky proudu v celé republi-

ce. 

Červenec byl rozmarný měsíc. Počáteční teploty se pohybovaly okolo 25°C, později do 29°C. Dne 

9.7. byl do té doby nejteplejším dnem - odpoledne bylo naměřeno +32°C,v noci přišly silné bouřky, 

lijáky a krupobití, zejména na západě Čech. Dne 13.7.ničivá bouře na jihu Čech a na Šumavě způ-

sobila veliké škody - tisíce lidí zůstali bez elektřiny, padaly stoleté stromy, byly evakuovány dětské 

tábory! Při této bouři padlo 40 tisíc blesků! Dne 15.7. nastala nejchladnější noc - v Krušných horách 

naměřili teplotu –1,2°C. Konec července byl chladný - teploty se pohybovaly okolo 20°C. Vytrvalý 

a vydatný déšť opět způsobil vzestup a rozvodnění řek. 

Srpen Teplé dny střídá déšť, teploty nepřesáhly 30°C. Na konci srpna nám léto konečně ukázalo, co 

dokáže - Česko zachvátila vlna veder- 23.8. v Č.Budějovicích naměřili +35,5°C - rekord za posled-

ních 135 let. Dne 26.8.byl nejteplejším dnem léta +36,6°C. Po té nastal velký teplotní šok, dne 27.8. 

po přechodu studené fronty se ochladilo o 20°C! Dne 31.8. v noci naměřili na Šumavě na Kvildě -

4°C a na Jizerce -3,5°C. 

Září byl pěkný měsíc, zejména druhá polovina, kdy nastalo krásné babí léto. Teploty se vyšplhaly 

nad 20°C. 

Říjen I v říjnu pokračovalo slunečné počasí s minimem srážek. V polovině října poklesly noční 

teploty pod nulu, někde i -7°C. Ve dnech 7.10 a 8.10. se objevil v Krušných horách a na Sněžce 

první sníh. Noční teploty pod nulou způsobily na konci měsíce masivní opad listí. 

Listopad na začátku měsíce panovalo stále slunečné počasí. Noční tepoty klesaly pod bod mrazu. 

Martin na bílém koni letos nepřijel. Listopad byl  velmi chudý na srážky, byl nejsušší za posledních 

206 let. 

Prosinec V první polovině měsíce se teploty pohybovaly nad 0°C - beze srážek. Dne16.12. do Čes-

ka přišla zima. Sněhová pokrývka však nevydržela a vánoce i konec roku byly na blátě. Teploty se 

držely okolo bodu mrazu. 
 

Svět  2011 

24.1.   Bombový  atentát  na letišti Domodědovo v Moskvě – zahynulo  při něm  35 lidí. 

10.3.   Největší tragédie v japonské historii-12 000 obětí. Zemětřesení o síle 9°Richterovy škály  a 

následná ničivá   

           vlna  tsunami  způsobily havárii jaderné elektrárny  Fukušima  a  únik radiace do moře. 

29.4.   Svatba století ve Velké Británii. Následník trůnu princ William se oženil s Kate Middleton. 

Svatbu sledovaly  

           téměř 2 miliardy lidí na celé planetě.  

 

2.5.     Dopaden Usáma bin Ládin- terorista číslo 1, odpovědný  za útok z 11.září 2001. 

 

22.7.   Teroristický útok v Norsku. Bombový útok na vládní budovu v Oslu a následný útok na ost-

rově Uto“ya. 

            Útočil Anders Breivik, zemřelo 93 zejména mladých lidí. 



15.8.    Nový Zéland zasypal sníh - poslední sníh tu byl před 35 lety. 

7.9.     Tragédie v Rusku. Při startu se zřítilo letadlo s hokejovým týmem Lokomotiv  Jaroslavl. 

Všichni hráči     

           zahynuli , mezi nimi i naši tři hokejisté : Karel Rachůnek , Josef Vašíček, Jan Marek. 

 

31.10.  Od tohoto dne je na světě 7 miliard lidí. 
 

 ČESKO  2011 

25. – 26.3.   V Česku proběhlo velké sčítání lidu. 

2.5.     Po dlouhých letech odkladů se poprvé konaly státní maturity. 

2.7.     Petra Kvitová – 21-letá česká tenistka vyhrála Wimbledon. Po 13-ti letech získala zlatý talíř 

opět Češka. 

 

24.8.   Zemětřesení na Chebsku- naměřeno 2,6°Richterovy škály. 

 

9.10.   Osmapadesátiletý žokej Josef Váňa vyhrál poosmé Velkou pardubickou. 

 

30.10. Tenistka Petra Kvitová jako třetí Češka vyhrála prestižní Turnaj mistryň. Stala se druhou 

nejlepší tenistkou 

           na světě. 

 

18.12.  Zemřel Václav Havel- poslední československý a první český prezident. Česko se na tři dny 

zahalilo do  

            smutku. Státního pohřbu se zúčastnili státníci ze čtyř desítek zemí. 
 

Naše  obec  2011 

 

Služby našim občanům: 

Služby zůstávají stejné jako v loňském roce. 

Narození: 
Karel Musil    01. 02.2011 Těšínky 

Andrea Krásná                04. 02.2011 Sedlov 

Elena Čečetková  25. 02.2011 Ratboř 

Miriam Staňková  15. 05.2011 Ratboř 

Sofie Chocholová  15. 09.2011 Ratboř 

Adéla Stránecká                 01.10.2011 Ratboř 

Adam Konvalina                14.10.2011 Sedlov 

 

Zemřelí: 

Jaroslav Bauer  79 Let Sedlov  * 04.09.1932 Ɨ 19.04.2011 

Františka Vaněčková 85 Let Sedlov  * 27.02.1926        Ɨ 03.07.2011 

Libuše Váńová  81 Let Ratboř  * 28.01.1930 Ɨ 16.08.2011 

Miroslav Vańeček 77 Let Sedlov  * 27.09.1934 Ɨ 24.08.2011 

Anežka Trmíková 96 Let Ratboř  *03.02.1915 Ɨ 01.12.2011 

Josef Švadleńák  93 Let Ratboř  *06.04.1918 Ɨ 24.12.2011 



 

Počet obyvatel  :  ke  dni  31.12.2011  bylo registrováno :  540 obyvatel 

Dospělí - muži  219 

Dospěl í- ženy              221 

Děti - do 3let                28 

Děti – 6- 7let                10 

Děti - chlapci do 15let   48 

Děti - dívky do 15let               42 

Děti - chlapci do 18let     5 

Děti - dívky do 18let                 5 

 

Kulturní dění v obci 

Sdružení  RATBOŘÁČEK o.s.  pořádalo v tomto roce mnoho velmi vydařených akcí pro děti i do-

spělé : oslava MDŽ , zájezd do vinného sklípku, maškarní karneval pro děti i dospělé, pálení čaro-

dějnic, Den zdraví a bezpečnosti, Cesta kolem světa, výlet do zoo, posezení s harmonikou, Večer 

duchů, slavnostní rozsvícení lípy společně s oú. Fotky ze všech akcí lze najít na www.ratbor-

akce.webnode.cz. 

 

V knihovně se před vánocemi uskutečnilo v pořadí již čtvrté Vánoční posezení našich čtenářek. 

Z tohoto posezení se začíná stávat příjemná a milá tradice.  
 

Rozpočet  obce  

Rozpočet obce v roce 2011 byl vyrovnaný, příjmy i výdaje činily  4.277.300  ,- Kč.  

Práce obecního úřadu 

Naší obci se v roce 2011 podařilo získat několik dotací a uskutečnit několik akcí : 

Dne 1.2. dostala naše obec povolení ke zkušebnímu provozu čistírny odpadních vod č.1. Stavbu 

prováděla firma EUROVIA CS, a.s..  Doba stavby trvala 153 dní a celková cena činila 7.029.000 

Kč, z čehož získala obec dotaci z  Ministerstva zemědělství ve výši 7 mil. Kč. Důvodem stavby 

nové čistírny byla zastaralá technologie čistírny, nevyhovující způsob přivádění splaškových vod, 

napojení na vypouštění svážených splašků a nedostatečná rezerva napojení nových ekvivalentních 

obyvatel na kanalizační řad. 

Rekonstrukce místních komunikací Sedlov a Těšínky,  Tuto stavbu vysoutěžila ve výběrovém řízení 

a provedla  firma SILMEX, s.r.o., Klejnarská 92, 280 02 Kolín IV. Nabídková cena včetně DPH 

činila 7.108.351,24Kč. Stavba byla dokončena a předána k užívání v měsíci září. 

 

Vybudování bezbariérových opatření včetně výtahu pro osoby tělesně hendikepované a seniory v 

 budově Obecního úřadu. Tuto zakázku zhotovila firma : STAVEBNÍ FIRMA KOUŘÍK-

JANKOVSKÝ, Palackého 254, 288 02 Nymburk. Nabídková cena včetně DPH činila 2.331.576,-

Kč. Stavba byla dokončena v prosinci tohoto roku. 

 

V letošním roce poprvé obec nepřispěla organizačním složkám přímo dotací na jejich aktivity 

z důvodu špatné finanční situace. Obci velmi záleží na fungování obecních organizací a nadále 

s nimi spolupracuje a také je finančně podporuje takto: SKAUTI – zajištění pitné vody a její odvoz 

http://www.ratbor-akce.webnode.cz/
http://www.ratbor-akce.webnode.cz/


na letní tábor, KLUB RATBOŘÁČEK – zajištění sociálního zázemí na konání dětského dne, likvi-

dace odpadů, TJ SLAVOJ – sekání trávy okolo hřiště, nakládání a odvoz posekané trávy, likvidací 

odpadů, SDH RATBOŘ -zajištění odvozu kovového šrotu, zajištění vody na hasičské závody (cis-

terna), MYSLIVECKÉ SRUŽENÍ – sekání trávy u rybníků.  

Z další činnosti OÚ : 

Obec přistoupila v tomto roce k prodeji některých svých pozemků. Jedná se o pozemkovou parcelu 

č. 331/55 k.ú.Ratboř – u hřiště a pozemkovou parcelu č. 354/30k.ú.Ratboř – vedle mš . Díky tomu 

došlo k provedení změn v územním plánu obce. 

 

Obec podala v roce 2011 žádosti o dotace na stavební úpravy tělocvičny v  budově mateřské školy a 

na rekonstrukci místních komunikací. Jedná se o ulice Hřbitovní, Zahradní a Novou. 

 

Zimní údržba komunikací stála obec přibližně 100 tis. Kč, což je asi o 40 tis. více, než za loň-

ský rok. 

 

Dne 28.02 2011 byla Krajským úřadem Středočeského kraje provedena kontrola přezkoumání hos-

podaření obce. 

 

Obec prodala promítací přístroje z bývalého kina za částku 8.000Kč. Stroje nebyly  používány od 

roku 1992. 

 

V době letních  prázdnin byla provedena  oprava  topení  v  mateřské  škole , které bylo 

v havarijním stavu. Došlo k výměně většiny topných těles. 

 

Dne 2.prosince provedl Krajský úřad Středočeského  kraje  kontrolu hospodaření obce. 

 

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2012 ve výši 4.500.000,-Kč. 

 

Mateřská škola 

Školní  rok byl zahájen 1.září 2010. K docházce do mš bylo přijmuto 28 dětí z Ratboře a okolních 

vesnic : Ratboř – Sofie Dvořáková, Andrej Kurčík, Denis Mollay, Sabina Němečková, Michaela 

Semeráková, Nikol Semeráková, Markéta Sojková, Adrian Štácha. Kořenice - Jan Jaroš, Dorota 

Jarošová, Lucie Macháčková. Chotouchov - Tomáš Havránek, Barbora Lejsková, Tereza Řípová. 

Pučery – Marie Balogová, Tereza Jalovecká, Adéla Pokrupová. Kbílek - Lukáš Jirků, Hana Kruli-

šová. Radovesnice - Karolína Nerudová. Pašinka - Jakub Chyba, Lucie Truhlářová, Nikola Vršecká. 

Sedlov - Denisa Krásná. Dobřeň - Vanesa Vošická. Suchdol - Valentýna Kocourková, Lukáš Mac-

ků, Marianna Pšaidlová. Kádrové obsazení zůstává stejné. 

Děti se stravují z jídelny 4.ZŠ Kolín- Lipanská. Dopravu obědů zajišťuje pan  Fr. Chochola. 

Mateřská škola je zařízení, které pomáhá doplňovat rodinnou výchovu. Je místem, kde děti prožíva-

jí většinu dne. Život dětí v mš se řídí organizací dne, která je přizpůsobena věku dětí a akceptuje 

jejich psychosomatické potřeby. V dopoledním programu se prolínají hravé činnosti, cvičení, děti si 

také osvojují a plní úkoly ze Školního vzdělávacího programu. Poznatky, které si děti osvojují a 

úzce navazují na jejich aktuální znalostní úroveň, jsou z jejich blízkého okolí a snadno formulovány 

jejich dětskému chápání. 



Dětem je umožněna výuka anglického jazyka pod vedením paní J.Šandové. Pro děvčata je zpestře-

ním taneční kroužek pod vedením paní  A.Krejcárkové. 

Snažíme se připravit pro děti pestrý program po celý školní rok. Děti několikrát v roce navštívily 

divadlo Kolín, Solnou jeskyni a dopravní hřiště v Kolíně, plavecký stadion v Kutné Hoře. Žlutý 

den, maškarní karneval, čarodějnický den, čertovská nadílka na Řepařské drážce v Sendražicích, 

pyžamová párty i indiánský den jsou dny, které znamenají pro děti velká překvapení . 

Společně s  Mateřskou školou Sendražice naše školka navštívila Pěnkavův mlýn v Takoníně a 

s Mateřskou školou Veltruby zámek v Chlumci nad Cidlinou. Děti ze ZŠ Suchdol si připravily pro 

naše děti pestrý program, zaměřený na třídění odpadů. 

Do 1.třídy odcházejí : Jakub Chyba, Andrej Kurčík, Tereza Jalovecká, Hana Krulišová, Lucie Ma-

cháčková, Adéla Pokrupová, Michaela Semeráková. 

Díky sponzorům bylo pro děti zakoupeno mnoho nadstandartních hraček. 
                                                                                                               Zapsala  Dana Kratochvílová, ředitelka MŠ  

TJ  Slavoj  Ratboř 

V měsíci lednu došlo k přerušení přívodu pitné vody do sokolovny ze starého vodovodního řádu, 

bylo nutné se připojit k novému, nemohli jsme čekat na lepší jarní počasí a začít brigádní činnosti 

výkopové práce, tak aby se mohly uskutečnit plánované akce. Spolu s novým předsedou TJ Karlem 

Horníčkem se brigády v nevlídném lednovém počasí zúčastnili členové Dušinský Michal, Bohou-

ňovský Jan, Svoboda Jindřich. 

V měsíci dubnu jsme započali s výměnou sítí okolo hřiště v zábradlí, zde bylo nutné dovařit trubky 

pro uchycení sítí, s tímto nám brigádně pomáhají členové SDH Ratboř . 

V měsíci květnu jsme přistoupili k opravě starých kabin a vybudování WC pro veřejnost při pořá-

dání sportovně-kulturních akcích na hřišti. /kde si musely pro tyto akce pořádající místní organizace 

zapůjčovat přenosné WC za několik tisíc korun na jednu akci. / 

Značným úsilím členů výboru a několika hráčů TJ se podařilo zdárně dokončit první část úprav bez 

dotací, pouze z finančních prostředků TJ získaných z pořádání sportovně kulturních akcí a 

s přispěním obětavých příznivců klubu, kde musíme jmenovat rodinu Švarcovu , Semerákovu  , 

pana Kuthana , Svobodu , Horníčka , Hrona, Meszároše, Rýznera. Dále pak musíme poděkovat  za 

vzorný úklid kabin a přípravu hřiště v první polovině roku paní Simoně Chocholové a v druhé po-

lovině paní Evě Míškové. 

Za sekání hřiště a přilehlých ploch panu Kratochvílovi a jeho synu Tomášovi, že nám takto kvalitní 

trávník závidí každé mužstvo, které přijede do Ratboře hrát, je především jejich zásluha. 

Odvoz posekané trávy a sekání trávy podél plotů , pod zábradlím a kolem stromů nám zajištují pra-

covníci OÚ Ratboř. 

OÚ Ratboř , uhradil TJ v roce 2011 polovinu nákladů /22 000 Kč/ na sekání a údržbu obecního hřiš-

tě, které využívají nejvíce fotbalisté, ale i ostatní občanská sdružení v obci. Druhou polovinu nákla-

dů  hradí  TJ ze svých prostředků, na kterých se podílejí samotní dospělí hráči klubu, kteří od po-

čátku roku 2011 platí kromě členského příspěvku i hráčský příspěvek.  

Dále jsme nechali zhotovit lehké hliníkové přenosné branky pro malou kopanou. 

 

Hodnocení fotbalových mužstev, kde v jarní části jsme měli zastoupení třech týmů. 

Naše první mužstvo hrající krajskou soutěž se umístilo na 14. místě a po ročním působení v kraji se 

vrací zpět do okresního přeboru. 

B – mužstvo skončilo na 5. místě ve čtvrté třídě okresu. 

Naše mladší přípravka na 7. místě okresního přeboru. 



Poděkovaní patří všem trenérům a vedoucím mužstev TJ Slavoj Ratboř, kteří v sezoně 2010/2011 

obětavě mužstva vedli: 

A – mužstvo Švarc Ivan, Horníček Karel 

B – mužstvo Kuthan David, Hron Petr ml. 

Přípravku – Benc Josef, Kutílek Miloš 

Do nové sezony 2011/2012 přihlašujeme do soutěží okresu Kolín dvě mužstva : B – mužstvo, A – 

mužstvo dospělých. Přípravka hraje přátelská a pohárová utkání. Uvědomujeme si náročnost soutěží 

a finanční zatížení pro náš klub. 

Víme o zániku několika klubů v Středočeském kraji a rušení mužstev mládeže a dospělých. Dokud 

TJ Slavoj Ratboř bude podporována svými věrnými příznivci, kteří bez ohledu na své osobní volno 

a čas se věnují rozvoji sportu v Ratboři a s podporou Obce Ratboř zachováme fotbal v naší  obci i 

pro další generace a věříme, že i nadále  občané  z Ratboře a okolí budou moci chodit každý týden 

za zábavou na fotbalová utkání v nádherném sportovním areálu. 

Kulturní akce, které jsme uspořádali :  dne 1. 7. 2011 na hřišti vystoupení legendární skupiny 

TURBO a dále pak 27. 8. 2011 Kolínská skupina Blue Bucks. 

Pravideně jednou měsíčně,se v naší klubovně k přátelskému posezení scházejí místní ženy. 

Naše TJ nezapomíná na naše dlouholeté členy, kterým blahopřeje k  životním jubileím - v roce 

2011 paní Hruškové, panu Hronovi a panu Zadinovi. 

Podzimní část sezony 2011/2012 

 

Naše A – mužstvo hraje nejvyšší okresní soutěž, po podzimní části je na 5.místě. 

Soupeřům v mistrovských zápasech vstřelili v podzimní části celkem 44 branek ,což je klubový 

rekord v dosavadní historii klubu. 

Trenérem mužstva je Ladislav Pěkný, vedoucí mužstva Jindřich Svoboda. 

B – mužstvo hraje 4.třídu, po podzimní části je na 2.místě a v  jarní části bude bojovat o první vítěz-

ství v soutěži, což se zatím v patnáctiletém trvání našeho  B – mužstva nepodařilo. 

Hrajícím trenérem je David Kuthan ,vedoucí mužstva Petr Hron ml. 

Přípravka pravidelně trénuje a hraje přátelská, pohárová utkání pod vedením trenérů  Josefa Bence, 

Miloše Kutílka a pana Doležala. U našich nejmladších nadějí je radost sledovat, jak se zlepšují a 

dosahují na turnajích vynikajících výsledků. 

Nejlepším fotbalistou mužstev Slavoje Ratboř za soutěžní ročník 2010/2011 byl vyhodnocen Josef 

Vančura. 

Dne 26.12.2011 jsme uspořádali již 18.ročník  tradičního halového turnaje o Pohár OÚ Ratboř, kte-

rý v roce 1994 věnoval tehdejší starosta pan Bydžovský. 

Vítězem se stalo mužstvo Slavoje Ratboř A . 

Probíhá pravidelné cvičení žen pod vedením našich členek Šárky Bencové a Evy Červinkové. 

Výbor TJ Slavoj Ratboř v roce 2011 pracoval v tomto složení : Karel Horníček – předseda , David 

Semerák – místopředseda 

Členové výboru: Petr Hron ml , Jindřich Svoboda , Tomáš Formánek , Ivan Švarc , Jakub Rýzner. 

Členská základna v roce 2011 : 

Dospělí :  97 členů 

Děti a mládež : 34 členů 
                                                                                                TJ Slavoj Ratboř 



 

Sbor  dobrovolných  hasičů 

V roce 2011 oslavil náš sbor 125. výročí svého založení. 

 

Jako nejdůležitější akce uplynulého období bych chtěl zmínit sběr kovového odpadu, který se konal 

16.4.2011 a pomalu se z něho stává tradice. Prostředky získané touto formou jsou jedním z mála 

zdrojů našich finančních příjmů a slouží na další činnost sdružení. Chtěl bych poděkovat všem, kteří 

nám alespoň troškou přispěli a obecnímu úřadu za zapůjčení traktoru, který posloužil při jeho svo-

zu. 

Druhou akcí bylo uspořádání Okrskové soutěže v hasičském sportu na místním fotbalovém hřišti 

7.5.2011. Naše družstvo se umístilo na 5. místě. Pro pobavení všech přítomných si po letech zasou-

těžila i ratbořská stará garda. Poděkování opět patří obecnímu úřadu, tentokrát za zapůjčení cisterny 

a za zakoupení cen pro vítěze, dále TJ Slavoji za umožnění konání této soutěže na bezvadně připra-

veném hřišti. Dne 28.5.2011 se družstvo zúčastnilo Okresní soutěže v hasičském sportu, konané na 

atletickém stadionu v Kolíně a umístilo se na 7. místě.  

Třetí akcí bylo uspořádání zájezdu pro naše členy a příznivce do Pivovaru Bernard v Humpolci a do 

Pelhřimova – města rekordů, který se uskutečnil 4.6.2011. Účastníků zájezdu bylo 38. Nezapomí-

náme ani na životní jubilea našich členů. Stav členské základny k 31.12.2011 je 60 členů. 
                                                                                                                                  Petr Hron, starosta SDH Ratboř 

 

 Junák 

Rok 2011 byl ve znamení budování nového „mladého“ střediska. Po nebývalém nárůstu počtu vlčat 

a světlušek počátkem školního roku, jsme měli plno práce s jejich zapracováním do oddílů a přípra-

vou na tábor. Kromě běžných schůzek jsme k tomu využili i různé krátkodobější akce a také slušně 

obsazenou výpravu do Nového Města na Moravě o velikonočních prázdninách.  Při tomto podniku 

jsme byli ubytováni v chatě místních skautů a prohlédli jsme si např. blízký běžkařský areál, v lese i 

v chatě si zahráli pro většinu nováčků mnoho nových her, vyzkoušeli orientaci a pěkně se zkoulova-

li na poslední haldě vyhrnutého sněhu u jedné z lesních křižovatek. Skauti navíc zdolali i nejvyšší 

vrchol Žďárských vrchů - Devět skal. Do prázdnin nás pak čekal např. Svojsíkův závod, pomoc při 

„Dni záchranářů“ v Ratboři a několik brigád na tábořišti – hlavně úprava přístupové cesty. 

Tábor proběhl opět na počátku prázdnin v Ratajích n/S (3 týdny) a od toho minulého se dost odlišo-

val. Díky spoustě nových malých táborníků, pro které bylo mnoho věcí poprvé, se změnila celá at-

mosféra a my starší jsme se museli přizpůsobit. Ale rádi. Jediným větším problémem možná bylo 

zahájení celotáborové hry „Poklad kapitána Kidda“, které proběhlo trochu více naturalisticky. Ně-

kterým táborníkům pak trvalo dost dlouho, než pochopili, že jde opravdu pouze o hru a bát se 

opravdu nemusí. Někteří si možná nejsou jisti dodnes. Kiddův poklad jsme nakonec samozřejmě 

objevili a získali a kromě toho jsme absolvovali i tradiční táborové činnosti – sportovní i dobro-

družné hry a soutěže, koupání, stavby, vyrábění ze dřeva, kůže apod., služby, hlídky, učení, práci i 

zábavu. Při tom všem se nakonec družiny vlčat a světlušek (teď už bývalých nováčků) daly nejlépe 

dohromady. Tábor je totiž pro podobné tmelení kolektivu ideální příležitostí. 

Po ukončení tábora nás na konci srpna čekalo ještě loučení s prázdninami - Poslední prázdninový 

oheň - opět v Ratajích. Bohužel jsme se setkali s nepřízní počasí, a tak nás nebylo mnoho a snad 



poprvé jsme nemohli zapálit připravený slavnostní oheň, ale museli jsme se spokojit s posezením v 

„boudě“ a trochu omezeným programem. Oheň praskal pouze v kamnech a další plápolal 

v petrolejce. Ale nevzdali jsme se. 

V novém školním roce už jsme takový příliv nováčků nezaznamenali, přesto se jich několik dosta-

vilo. Hlavně ale začaly pravidelné schůzky, opět prokládané dalšími akcemi. V září to bylo Hemže-

ní v Plaňanech, o podzimních prázdninách výprava do České Skalice (spojená mj. s návštěvou ZOO 

Dvůr Králové), dále pak brigády, prosincové posezení s rodiči (zatím bohužel s malou účastí), mi-

kulášská besídka, Betlémské světlo a na závěr tradiční zdobení stromku pro zvířátka v Motýlím 

údolí u Petrovic II. (naše bývalé tábořiště). 

Rok 2011 byl pro nás velmi důležitým. Podařilo se udržet většinu nově přihlášených vlčat a světlu-

šek, hlavním prubířským kamenem byl tábor, a to je pro naši budoucnost významnou skutečností. 

Doufám, že „suchá“ léta po zrušení školy v Ratboři jsou už opravdu za námi a můžeme 

s optimismem hledět do budoucna. A trochu také do minulosti, v roce 2012 totiž oslavíme, společně 

s celým českým skautingem, rovnou stovku. Sto let JUNÁKA.  

                                                                                                                                  Jan Němec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


